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५) 1324. सकृतू चे इति। ”) नाप. (वेणु- )। व्यु. 


<२वन-+ शी वा९/वन्‌ + श्वेति या 1५,५] 
प्रनृ., < २/वम्‌ इति पाउभो 1२, ३,१४१, < ९/ वनू 
वा ५/वश वेति अभा.। (ब्‌ ।* छेदने] >) वुम्र- 
(रन्ध्रः )> तद्वदर्थे * वुप्रेश- > यनि. इति मतम्‌। 

०) नाग, (नट-)। उस. ॥ `) षस. उप. भाप. । 

०) नाप, (दृषभ-) । *वृंष- (= वुष-)> भावे वैष्य- 
>मत्वर्थे *वंष्यमाग->> “वृंषाग->> यनि. ( वेतु, अन्ये 
भा.प्रम, ₹वन-।अरण्य-]+७/ गस्‌ वा ९/सम्जू वेतिः)। 

!) मस्ये मा इति द्वि-पद्‌ः शोधः (तु. मूको.) । वा. 
(नि "मंस [= ७/मन्‌]| > ) मंस्येइति छटि उपु१ द्र. 


(तु. प १७९५ ० )। लि 
8) सपा, तैत्रा ३े, ७,७,१२ प्रदः ददिम इतिः पामे. । 


०). ग्यर्थे पाधा, ५/वङ्क्‌ इत्यस्य पर्यायमूतस्य घा, अस्य = 


त्वद्‌ इत्यनेनाऽपादानेन योगादू निर्गमने वृत्तिः (ठु-वे.सा.) । 


1) बिप, (कुटिळ- ।मुख-, न्वयः अश] )। घा. 


कौटिल्ये वृत्तिः (= पाधा. ५/वङ्क्‌ ।तु. पाउ २,१२ त । 
1) पाभे. प ७७८ Ff द्र, । व्यप. (ऋषि-) 

1) भाप, (व्रश्चन-) । ८ 
> वृक-)। गथा इनदरः सवञेषे ( *सौरप्रकाशएुनःब्रापतये) 
र स्वस्मिन्‌ अज्ञसिं ( "आत्म 


उषबुधः ( *सूयैस्य ) 
दीप्तये. तदर्थश्च ) आप्रस्य ( rt 
वक्मनि ( छेदनाय) उपवाच्यः (*उपद्ठानचित्‌- ~> थि 


वैप१-प्र-१ 


?वस्येब्‌ आ' पे २०,२३, २. 
चंस्व, वस्व /वन्‌ द्र, 


वक्‌ “छेदने' (ठ. ५/इक्‌ | 


५५,१२, 
नेद एल इ उह») नाप विय )। व्यु.? ॥ | -चितः> नैप्रः -च्यः [आवरणङ्कतः दस्यून्‌). शीर्ष्णा 


शीर्ष्णा (प्रत्येकं ग्राहं-ग्राहम्‌) विदे ("भिदे ।भेदनाय) 


अददन्‌ ( हिंसितवान ।अतः हे ताइशेन्द्र ! | श्रस्मत्रा ते 
रातयः सन्तु’ इति वा. [ वैतु. सा. (केचित्‌ मूको. च (ठु 
2%. ऋ. भूमिका पु ४४) वर्त्मनि मार्गे] इति. पाठ इति 
कुत्वा, ९. प्रसू, च यनि. वचनार्थ ८/बच इति 
कृत्वा चाऽन्यथारशः ?] । 

०) वृक्मन्‌- (वचन-) + (९/राध्‌ [संसिद्धौ] >कतेरि) 
राधस्‌- > उस. वक्म-राधस- > -धसः ( वचन- 
परिपालकाः 1देवाः]) सत्याः इति द्वि-पदः शोध; (तु.छन्दः; 
वेतु. पपा. वें. सा. ७छ. प्रश, =वक्मन्‌- + राजन्‌-> 
१वक्म-राजन्‌- + सत्य्‌->?वक्मराज-सव्य्‌= इति कृत्वा 
समासमू अर्थश्च बहुधा परिकल्पुकाः !): । 

) विप. ( दीप्तिमत्‌- [अम्नि-])। (९ ष्‌ ।=९/ अज्‌ | 
'दीप्तौ' > ) " भुष्वन्‌- >यनि. । 'यत्‌ (यदा) "उ 
(अथ) "ह्वारा [ज्त्रालया ( «५ ह्र्‌ = अवर्‌] > 
ह्वार->ठ्‌१)] वक्ता ( दीप्तिमान्‌ [अस्निः]) वातचोदितः 
(सन्‌) व्यस्थात्‌ (तदा) तस्य पत्मन्‌ आ (पत्मनि) रजः? 
इति वा. (वेतु. पपा. प्रभू. ह्वारो = ह्वारः इति?) । 

०) नाप, (7 बद्दन-क्ृत्‌- ।अश्वादि-|) । ( ९/* सष 
=/वह्‌ | 'वहने’> ) ` भृष्वन्‌- > यनि. । “यथा रथ्ये 
आजौः (“धुरि) वक्वा असर्जि ( सज्यते ।* बध्यते] 


तथा) वहि (वददित्र सन्त सोमम) अजन्ति’ इति बा, । 
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ˆ) विप. ( 'दीपिमती-।एनी-. << *एन- < अयन- 
= लोक-॥) । << ९/ वक्‌ (* दीप्तौ ।तु. वक्कन्‌-]) । 'एते एनी 
(“यावाप्रथिव्यौ) ते (तव ।अग्नेः]) अभिश्रिया हिरण्ययी 
वक्करी (भवत॑ः) इति वा, (वैतु. सा. <<९/वच्‌ इति, वें. 
“~ /वक्‌ |= ४/बन्च्‌ | 'गतौ' इति, 0४, <<,/वकू 
'कुरिलगती' इति १)। र) विप. (वचनवती- ।गिर्‌-]) । 

९) सपा, तैत्रा १,५, ८,३ आपश्रौ १७, ८, २ ववक्षः 
इति पाभे. । १) तु. पृ ५९५७।। ` 
. °) अभिः कपर. द्र, । एतदनु प्र ३५६ / नेष्टम्‌ । 
`) धा. ब्रश्चने वृत्तिः (तु. पृ १७८ ६; १९२५ ०) । 
छ. अम्‌, धा. बृद्धो वृत्तिरिति, वें. सा, < ५ वहू 
इति.च। ` - 5) पाभे, पृ ७०२ द्र, । 

°) चा. बृद्धो वृत्तिरिति 0४, प्रम, । 


) तु, १५९ ८ छ, १: १) वैतु वे. सा.</वह इति 
` ) निष ३,३। महन्नामेति (वैतु, या ३.१३ <^/ वह्‌ ` 
वा ४/वच्‌ वेति). . 

')  म-्श्चिवृ=(-<प्रश/ बरच )> -ता इति शोधः। . 
शष १महाम्‌; रण्ब- इत्यत्र सस्थ, रि. गतम्‌ (वेतु, ` 


भः अजु सा. प्रश्र, यनि, वृद्धौ क्रिप. इति ; ) । 

2 ३८६ 1अति'' `ववक्षिथ इति नेष्टम्‌ । 

`) उ. ए १८३८। ` | 

अहा ८ ६(9/बश्हु > गि उजु१) शति शोध, । 
“८ इच > नेप्र. ./“व्रक्ष»-) ,/ * वक्ष्‌ 
(दु, अर्थतः} वें, सा.; 'चैतु, नक) ७ चक्षू इति 


GW.GBV,. प्रम, धा, वृद्धौ 
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२; मे ४, १२, २; काठ ८, १००, ४,६, १, मे ४, १३, ४; काठ १६, २१; 
१७; ३९, १२९; शौ २०, ३५, !वक्षयम्‌ ऋ १०,४९८०, ३७३, १४४; क ४८, १३; 
९; ववक्ष ऋ ३, ७, ६; ४, | वक्षण?- -णानि ऋ ६,२३,६. ४, १०, ४५ पै १७, २९,११; 
७, ११; १०, ११५, १४; काठ वक्षणी- -णीः ऋ १०, -शक्षसः ते ६, .३, १०, ४; 


त्तिः, 20 1१,२१८. सेचने इति, सा.<९/वह्‌ इति/) । 
°) नाप. (*भोजन-) । धा, "भक्षणे वृत्तिः । हि 

इन्द्र, वर्धनानि (सन्तीति इत्वा त्व) ब्रह्माणि चक्षे 

( ” चकमिषे), तावच्च ते (तुभ्य) मतिभिः विविष्मः 

(संपादयाम)। ( ततो व्यतिरिक्तानि सन्ति ) यज्ञः 

( हविभिः) वक्षणानि (अपि) क्रियास्म’ इति वा. । 

`") विप, [वधेमाना- (नदी- |तु. एए, 08४. प्रश; 


वैतु. वें, सा. नाप. नदीपर्याय इति ? )]। 


°) विप, (7 सुसहा- [वक्षी- |) । धा. “म्रक्षणे [सदुभावे] 
वत्तिः। वक्षण- ।सृदु- > भावे *वक्षणस्‌- > 
मउुबर्थे वक्षणेस्‌* ( थ > )था- ( मार्दववत्‌- । वैठु- 
पपा. प्रश, “णे-स्था- इत्येवं पदविभाग इति इत्वा ५/स्था 
इत्येतदीयबृत्तान्तै पदमितीव ¦ ।) । शेषं प्र १७३९ इत्यत्र 
गतमुपरिष्टाच्च वक्षी- इत्यत्रापि द्र. । - 

`) विप, (सेवनशील- |इन्द्र-|) । धा, "सेवन वृत्तिः 
(वैठु. सा. वहने इति, 2. प्रश. वृद्धौ इति ) । 
` १ भावे अथः प्र, उस. (पाउ ३, ११३ |वैतु. सा. 
“सबद्‌ इति ? ) । . 

“9 नाप. न, ( उरस्‌-)। असुन्‌ प्र, [तु. छ, प्रम.; 
वेद या ९७ १६ । तु. 8९४ ८२।) < अधि 
चहदू इति, दे. < चहू ० 
बच इति] । ५ द्‌ इति, पाउ 1४,२२०] < 


") = सपा. आपश्रौ . १४, २९ ३ । 
इति ए ` १४, २९,३। शौ ६,४९, २ 
अप्सः इति पाभे.। ` १ 






















































































२७१३ वङ्कुंत-> 
मे ३, १०, ३; -क्षसा' काठ | ज २, ३,१; शौ २,५५५; पे ८, |! वक्षमुख पे १७, १२,१, 
३५१, १४; क ४८, १३; ज ४, [ १६, १; ३$; १३, ९,१; १६, | वक्षस ४/१क्ष्‌ द्र, 
१०, ४; -क्षःसु क्र १, ६४, | १४८,३$;-णाभ्यः ऋ१,१३४, | !वक्षाणा शया तं पे ११,१,१४. 
।४; ५, ५४, ११]; १६६, १० | ४८१, १५; शौ ७,११९, १; | वक्ष्यन्ती- /वच्‌ द्र. 

| १४, २, १४; पे १६, ७५, ६४; | वक्ष्यामः, “म्‌ पे १६, १२४,६. 


७, ५६, १ ३; मे डे, १४, १५; 
-क्षांसि ऋ १, १२३, १०. १८,८, ५; २०, १६,३; -णासु | चग्नु- वच्‌ ६. 


| * 
` चक्षी?- -क्ष्यः ऋ ७, १९, ५, ; नऋ ३,३०, १४; ५,४२,१३; ६, | वर्स - -ग्सुम्‌? मे ४, १४,१५, 
वक्षण- «वध्‌ व्र. ७२,४; १०, २७, १९; २८, ४; वग्वन-, चग्वनु- «/वच्‌ द्र. 
(वक्षण वा“ पे २, १७, ५, ४९,१०; शौ ९,४,१;१३,१६; च॒घा - -धाः शौ ९, २,२२; पे १२, 


वक्षणा ( बप्रा, ) - -णा क्र ५,५२, | १०, ४ ११; ५; १३,७८१६. 
१५५, -]णाः? ऋ १, ३२, १; | 'वत्तणाना' !ब॒घापते? शौ६,५०,३; पै १९,२०,७. 


«वक्षूट 





पै ११,१,३;१६, २४, १. 
पै १७, १२,६. 


वक्षणि-, वक्षणी-, वक्षणे-ष्ठा-, वङ्कु(बप्रा.)- -ङ्कुः ऋ ५, ४५,९१; 




















१६२,५५; ३,३३,१२३ मा २५, | वट 
२८; का २७, १२, ५; तै ४,६, 
८, २; मे ३,१६, १; ४, १४, 


अप्ससा इति पाभ, । 
०) नाप, (ज्वाला- । छुः 61 1. |) । धा. (-९/भ्रस्ज्‌ ) 


*ज्वूलने वृत्तिः । शेष पु १७३९ /, २७१२ १८, । 


` ०) सपा. शौ २,३०,३ विवक्षवः इति पामे. । 


१) भाप. (*स्तोत्र-)। (५/वच > ४/वक्ष्‌ > "वक्षन 
>) * बक्ष्मणा > यनि.। सस्थ, (देवा ~ -वानाम्‌ 


ष३ इति शोधः। “एषां (मरुतां ।कर्मणि ष.]) देवानाम्‌ 
स्तुत्या) अच्छा (सम्यक्‌) 


(द्योतमानानां सताम्‌) वक्षणा ( 
) मनु, एवेव झटिति]) दाना 
) बिद्वान्‌ ।स्तोता] सूरि भिः 


मन्वानः (स्तुवन्‌ ) नुन ( 
[(*दानन्‌- ।ज्ञानवतः] > १ 
(सद्भिः [एभिः] मरुद्भिः) सचेत 
GW. MVH. ORN [तु. क्र ६, 


५;१३९,१।, 7७ 1१, 1 vse], GRV. वक्षण- इति वा 
र्थान्वयाः १ ) । 


इति वा. (वैतुः सा. 


वक्षणा- इति वा प्राति. इति कुत्वा नान 
पारश्वै- प्रम, (तुः 
१८ १ J, PW. 


°) यनि, प्राति. स्त्री, नाप. [नदी 
निघ ।१, १३], सा., ९७ । १ १७४ 
श्रम, )] । | 
१) नाप, (* तटान्तभाग- ) । सस्थ, आ 


कपर, द्र, । पृ ६६४ आ/ ण्‌ 
प्रभ्‌.) । 


निदेशो नेष्टः (वेतु. वें, साः 0%" | 
n) शोधः १ २४१० द्र. 


8) परस्परं पामे. । 
1) शोधः पृ १९२२ 77 द्र, । 


वक्षथ- ५/वक्ष द्र, 
वक्षन" पे ९, ७,२. ` 
_ १३;काठ ४६,४; कौ ३,३११ वक्षन ७१ काप सस इत पञ्जा पे २,३१,४. 


॒ १३; काठ ४६,४; को ३,३,११; 
२ | )) सपा. शौ ११,११,१६ खर्विकाम्‌ इति पाभे. । 


8) =सपा, आपश्रौ १४, २९, रे ! शौ ६, ४%, 


२३,९; १, १३२, | 


इति मर्यादार्थ 
>भआा' ० ° पुणध्वम्‌ इति 





` -ङ्कुम्‌ ऋ १,११४,४; -ङ्कू 
ऋ १, ५१, ११"; ८, १, ११०, 


वड्कुत'- 





४) अव-ग्म॒स्‌ इति पपा.१ । 1) पाभेः ¶१३०९ }द्‌.। 
०) नाप,(कीट-भेद-)। (४/बजू ।हिंसायाम्‌।>) ` व॒- 
(ग>)गा-> यनि. ( चेतु. सा. <अव९/हन्‌ इति?) । 
०) व्याघ्रान्‌ इति शोधः (तु. मूको., सरथ. : नुदेषि, 
९ सपित्र्याः च) । 

०) पाठः? (वृज्‌ हिंसायाम्‌ |> भावे) * वर्गस्‌- 
=*वघा-) > वगेस्पति- > *वर्गस्पते |सँ१| इति 
शोधः (ठु. पे. मूको. वागस्पते इति, ए १४९४ | च; 
वेतु. पपा. प्रश. व॒घा-पति- >> यनि. इति १ ) । 

?) विप, (”पन्नु- ।वणिज्‌-]) । < बन्द 'कौटिल्ये' 
(ठु. [अंशमात्रे] रछ, प्रश; वैतु, सा. वनगामिनः) । 

०) विप, (हिंसकः (खर) “८० चन्न्‌ ( =४/दृन्स्‌) 


हिसायाम्‌ । 

?) नाप. (*लोक-) । ८८ ५/वङ्क (= ४/वस्‌) निवासे 
रु. 0. प्रम. विप. इति इत्वा घा. कौटिल्ये 
वृत्तिरिति) । ॒ 

५) भ्य॒त्‌ (यदा) सुरः (सूयः) एतशं (स्वीयम्‌ अश्वम्‌ ) 
वङ्कू [लोकद्वये ( द्यावापृथिव्योः [अत्यन्तसंयोगे द्वि. पा 
२,३,५॥)] वातस्य पणिना (* वेगेन) तुदत. (प्राजितवान्‌), 
(तदा) शतक्रछुः (इन्द्रः)' "°? इति वा. । 

४) नाप, (1लोकद्रये] निवासक्कत- ८ मानवादि- च 


देवादि- च]) । व्यु, 7 टि. द्र, । 


वड्कुत-> 


वङ्कुत्‌^-र- “रा ऋ १, ५१,११ 


वङ्क्रि" 


-ङ्क्रयः मे ४, १३, 
काठ १६,२१; -[ङ्कीः ऋ १, 


१६२, १८; मा २५,४१; ते ४, 
६,९, २; काठ छैदे,५. 


वङ्गूद- दस्य ऋ १, ५३ ) 2; शौ 





२०, २१,१. 


४ वच्‌(बधा.)१,> वाचि,वोच,विवक्ष, 


वावच्‌ , वचस्व पे ३,३३, ५ 

' चक्ति पे १, १२, २१; वच्मि पै 
१६, १५२, ६; वचीमि पे २०, 
२८, ६१. 

विवक्ति ऋ ७, ६८, ४; १०, 
११, ६; शौ १८, १, २३; 
विवक्ति ऋ ९, ९६, १९; ९७, 
७:१०,१२०,८ तै २२,११४, ६; 
काठ १०, १३; 1कौ १, ५२४ 


२७; २, ४१६ जे १, ५४, 
२; ३, ३५, १; ४१, ३; शौ २, 


२८, २१; ४, १,३; पे ५, २,३; 
& १, ८१; [विवक्मि क ७, 
२२,५; की २,११४९; विवक्तन 
ऋ १, १५६, २, 

उवाच ऋ ७, ८७, ४: शौ 
१०, १,७; उवाच थते र्‌ 
५, २, १; 
२, ६, २, ३; ५, २, १०, ३; 
४, २, २; ६, ४, ५, २; ६, 


२; ३; ४; 


२७१४ 


२, ३; ७, ४, ५, ४; ५,४,२ 
मं ३,२,८१; ¶ काठ ७,६३८; 
९; २०, १;९; २२, ६;७; २६, 


९; ३०, २; ३४,१५; ¶क ५, 


५२, ३१, ३; ११; ३४-३५,१; 


३२, छ, डे, ५ ; पे १६, २५, 
७; उचः शौ १८, ४, ४९; 
उचुः ऋ ४, ३३, ६; मे ३,३, 
९१; काठ ३०, २१; क ४६, 
५१; पे २, २३, ४; उवक्थ शौ 
१,१०,३; पे १,९,३;,३६,४; 
५; ८; ऊचे! नेऽ १०, ४०, ५; 
ऊचिम ऋ १, १६१,१; शौ ७, 
८८,२; १९,४४५९; पे १७,२, 
९ ; २०, ३२, ५! ; वक्ष्यन्त 
मे १, ६, १२१; वक्ष्यामि 
ऋ ६, ९, ६; वक्ष्यामि ते ३, 
५, २, १५; काठ ३७, १७१; 
शी ४, १,५; पे <, ३, १३. 
वोचति ऋ १, १२३, ३ 
वोचत्‌! ऋ २, ५, ३; तै ३, 
३,३; भे २, १३, ५; कौ १९४ 
जे १, १०, ४; वोचत्‌ ऋ ७, 
८७, ४; १०,१२, ८; शँ १८, 
१, ३६; वोचन्‌ शौ ५, १ १,, ७; 
८; पै ८, १, ७; ८; वोचः खि 
१, ९, ४; †वोचे ऋ ४,५,११; 
७, ३३, १; ८, ८४,५१५; को 


, वचे 


न्द, ९०० जै छे, १४, ४ 
पवोचम्‌ ऋ १, १२९, 1 
१३६, ६; ६, ५२, १४; 

३, ३, ज्ञ २, २, ४ वोचतु 
ऋ ३, ५४, १९; वोचतात्‌ ॐ 
५, ६१, १८; वोचत ऋ २, 
२१, २; ८, २४, २०; ५२, ५; 
खि ३,४, ९8; को २, १०२७; 
जै ४, १७,८; २६, ६ शौ २०, 
६५, २; ११९, १; वोचाम क्र 
१, १६६, १; २, २०, ° 
1अवोचत्‌ क्र १०, ११०, ५; 
शौ ७, २, ९;१७, ३३; २० 
१०७, १२ अवोचत्‌ खि ५,७, 


४, १३ ते ६, १, ६, २१; | 


पे ६, १,९ ९, १५, ३} ; 
अवोचन्‌ ऋ १, १८२, ८; १०: 
१०९, ३०; अवोचन्‌ ऋ. १, 
१२२, १२; ५, २, १२; १०, 
११५, ९; अवोचथाः तै. ६ 
२, ४, २; ३; मे ३, ८, २; 
काठ २७, २; २८, ३; क ३८१ 


१८५, १०; अवोचाम क्र १, 
७८, ५; ११४, ११; १८५१ ¢? 
४, २, २०; ७, १,१२०; ७२, 
१०; ८, ५९, ५; खि १, ६% 
मा १५, २५; का १४, ५९; 


































































































°) विप, ( ˆ निवासक्नद्‌-युक्त- । वङ्कु- = लोक- 1) । 
वङ्कुत्‌-+ भर- > बस, ' वङ्कुत-भर- ~> यनि 
( वेतु. पपा ०ङ्कुनत” इतिः पद-विभागात्‌ः सवरतोऽनुपपत्ति 
₹ष्ट्वाऽन्ये सा. GW. Bollensen LLDMG ४७, 
५९.२ प्रखु. नानाकल्पिनः.), । | 

vy नाप. स्त्री. ( पाइवाऽस्थि-); । < न्द वक्षसः (पारवे- 
॥ठु. पक्षस्‌ः- ।) १ । ०) व्यप, (असुर-)। 

०) -कथन-स्तुति~गत्यादिषुः धा, वृत्तिः । 

°) सपा. मा २७,५ प्रभू, यतस्व इतिं पाभे. । 


) जनिमानि वक्ति> शैः २,२८,२ जनिमा विवक्ति 


इति पाभे.। 8) सपा, वैताश्रौ १४,१ इन्तु इति पामे. । 
०) उपु१ (तु. वें. सा.; वेतु. फ. प्रश प्रपु१ ८ ४/ उच 
इति)। 1) य॒दूचिम>- सपा. मा ६,२२ प्रश. शपामदे 


इति पाभे. । 


1) ठु. प २०११ । 
४) कथो( =कुथा ङः) वोचेमे (म इ)दं नमः इति 


शोकतः पाद्‌ः। 'कथा ते उपस्तुतिं कथा उ(च) इदं नमः 


वोचेम, कस्य यज्ञस्य दाशेम' इति वा. पूर्वेण मन्त्रेण युग्मता 
च (ठु. सस्थ. बर इत्यत्र टि.) । 1) मपु१ 
१) परस्परं पाभे, । १) पामे, प्र २१८७३ द. ॥ 
































































































































































































































«चच्‌ २७१५ 


७ 








८१; शौ ९, ६, २; १०, २ 

२८; ३०; उच्यते ऋ १, ७७, 
१; ११४, ६; दे, २९, ११; ५, ` 
२५, Le( १०,६४, १५; १००, 
८); ४४, ६६,२८, ६; ७, , 
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२,१०,९; ६,२१, १; ४१, ८४; 
मा ३४, ४२; का ३३, २,५; तै 
१, १, १४, २६; -स्याम्‌ क्र २, 
३५,१; में ४,१२,४३ काठ १२, 
१५; पै २०,१९,१$. 

वचस्य -स्यवे ऋ १,५१, 

स मु ठु सा. मा. व॒चसः-> क याजादेश इति? । वतु, सा. भा. वचस्‌-> तृ१ याजादेश इति? । 
॥) सपा. “स्यवे ( आपमं १,६,१२ च) < > स्स्‌ 


-†चसी ऋ ७, १०४, १२; शी 
<, ४,१२; पे १६,१०,२; -चसे 
ऋ ३,३३, ५; ६, ६२, ९: ; ९, 
९०,६; मा ८,५५; का ८,२.११; 
-चांसि ऋ १, १४५, ३; २, 
३३,१०१०; ४, २,१६;२८,१०; 
६,३२,१; ५२,१४; ७, २३,१; 
८,१०१,७; १०, ६५,१३; ६६, 
११; ९५,१; १०८,६; तै १,५, 
११,४; कौ १,३२२; ३३०; रे, | 
३,९; जे १,३३,१०;३४१८; २, 
२,४; शौ १९, ३२२,४१; २०, 
१२,१; पे १२,४,४$; -चोभिः 
ऋ १,३६;,१; १४५, ११; ४,४, 
११; १६, [(१, १५) ६ 1; ५, 
१२, ५; ४५, ४; ६,५५६; २५, 
२; ४४, ८; ७, १०४, ८; १०, 
६१, २६; ११४, ५; १९०, ५; । 
५) वचसः (घ१) इति शोधः। सरथ. १द्रोघाय> "घस्य 
इति, १अस्य>अस्येत्‌ इति च शोधौ द्र, । "(अयं जनः 





सत्यो देवभक्तो भवतीति वरुणः चिकेतत । अथासौ वरुणः) 
` द्रोघस्य वचसः आनवाय ८ वक्ते ८ घवाचे | अत एत्र) 
रक्षसे (हानिकत्रै ) गम्भीराय ( शुप्ताय [अपि सते] ) 
हेतिम्‌ "अस्येत? इति वा. (ठु. ए १५६ 9› ? ६८०./; वेतु. 
वें१, सा, एका, 6%. प्रम. आनवाय इति विप, कत्वा 


वचसे [च१] इति भाप. इति, स्कः विपः इति )। ईद 
(५/भण्‌ शब्दे? >> भावे) *अणे- (वर्ण-) > तद्वदर्थे 
*अणे-च- (वक्त) > यनि, इत्यपि विशेषः द्र. । 

०) सपा, तै ३,२,८,४ आपश्रौ १३, १०१ "° = 
इति पाभे. । | 

°) बचाँस्या (सि आ") इलि जोधः । “सि, आ-ययाथ 
> (सि आ°>) "स्याः, ययाथ सि, य° इत्यभि” 
संधिः । *हे कारो, ते वचांसि आश्रुणवाम, (त्वम्‌ ) 
दूराद्‌ 'आ-ययाथ' इति वा. इति कत्वा पृ ६८३ आ'' 
ययाथ इति निर्देशे तत्परे टि, च यथापेक्षै शोध; द्र, । 

१) सपा, आपश्रौ १४,१७,१ नमोभिः इति पामे. । 


°) आप. (स्ठुति- ) । र, 1) = °स्यया । 


इति पामे,। ¦) विप, (रयिः) । तस्मेहितीयः यत्‌ प्र. । 

1) विप. (वचनमात्रेण युज्यमान- ।हरि- =इन्द्राऽश्व-]) । 
उस, उप. कमकतैरि क्विप्‌ प्र. । 

४) “जो; (ष२) इति शोधः ( तु. स्क. सा.; वैतु.w. 
Auf | KZ ३८, ४९९ |, GR". प्रम. तृ१ ।=तथा 
सता रथेन] इति) । एतदनु पृ ५९५७ निर्देशो नेष्टः । 
सप्र. ऋ ८,३३,४ रथो =रथे उ इति द्वे पदे (वैतु, पपा. 
प्रसृ. रथः इति ।ठु, प २६३० ¦ ) । 

1) विप, । उस. उप. < ५/विदू ज्ञाने’ । 

२०) विप. (तुसुलशब्द्‌- ।रथ- = * स्तोत्र-]) । सुभराः 
(सुपाठिनः) असश्चतः (विरामरहिताः (सन्तः ]) दानाय 
(आत्मलाभाय) न (*अधुना) युवोः मन्तवे (युवां वन्दितुं) 
वचस रथम्‌ आतस्थुः ५१ आवर्तिषत)' इति वा.। कतरि 
असत्च प्र. उस. ( पाउ ३, ११७ । वेतु. स्क. वें. वचस्‌ 
इति, सा. ? फ. प्रम, < व॒चस्‌- इति च ¦] ) । 

०) विप, (कार-, मति- प्रश्‌.) । कमेणि शानजन्तम्‌ (तु. 
ठ, वैतु. वें. सा. धा. परिभाषणे वृत्तिरिति ) । 





इति च यद्र. ॥ ?) 
- °) विप, (म्रह-) 


चाक्ष-सदू- इति, भा, सा 
'निवासे? इतीव ?) । 


भवति) इति वा, 
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°) नाप, ( वचन- [मन्त्र- 
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प्रश्न.) )। २वाकु- वाका- 
पामे. प॒ १७८५ /, २७०० 8 व्र. । 
। उस..उप. कतरि कृत्‌ । 
ष(<स)द्‌- > *वाक्षद्‌- इति शोधः (वैठु. पपा. प्रश्न, 
° पूप. < वाच्‌- + %क्षि 
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प्रविभक्तस्य सतः चत्वारि पदानि (खण्डानि) जायन्ते । 
संपूर्णावयवा सती सा तानि चत्वार्येव पदानि प्रतिमिमौते 
(तत-प्रतिमानवती भव ति) । तेषां मध्यतस्त्रीणि पदानि 
निगूढानि सन्ति नेङ्गयन्ति (नात्मानं दशीयन्ति) । तुरीयं 
पदमेव मनुष्याणां प्रत्यक्षं सत्‌ तदीयं व्यवहारमनुप्रविशति 
(वेठ. वें. सा. = वाचः इति, नागेशः ।पस्पशाह्िके] वाक्‌- 


. ) बभ्रा, । नाप. (सरस्वती-, वागिन्द्रिय- स्तुति- प्रभू ' १) पारे 

रि कर्मणि बा (का. | 'सुति- श्रश्र.)। | परिमिता इति समस्तं पदमिति?) । ) पाभे. 
he | i क्किप्‌ (पावा ३,२,१७८ ) । पु २१७५ प्‌ ३१, । ही ) e) वाव इति पाठः? 
`) “वाक्‌ चत्वारि पदानि परिमिता ( प्रतिमिता | यनि. शोधः (तु. क ४ , ७; तत्संस्कतुः टि. च) । 


(ठु. ७. प्रू.) । तसया आत्मनः 
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। छेदने] > "वृध्र- > नैप्र, यनि, इत्यपि मतं भवति । 
०) पाभे पृ ८७१ ८ द्र, । 
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९७, १४; १५; ९९, १; १०, 
८३, (७, ३१, ४) ६]; १७९, 
३; खि ड्‌, १, ३; १; २, १; ५१, 
४, ३५ ४; तै २, ४, १४, ३; 
काठ १२, १५; कौ १, २७८; 
३०२; ४१०; ४१२; २, १६३; 
२१२; $४, ३; ४; जै १, 
२१, ८; ३१, १०} ४०,२; ४; 
२, ७, १-$; ३, १५, ११; १९, 
७, शौ ड, ३२, ६; ७, ७६, १; 
२०, १५, ६; ३६, १०७२, ३; 
८१, १; ९२, २०; १३७, ११; 
पे ४, ३२, ६; -ज्री ऋ १, ७, 
२; ११, ४; २२, १; ५२, ५; 


०) नाप, (इष्टका-विशेष-) । 


१०३, ४; १३०,३; ४, २०,२; 
५१, ३०, १; ३२, ४; ४०,४; द्‌, 
१८, ६;२९,२; ७, ३४, ४५४१, 
१; ८, १, ८; ६, ४०; २२, ४; 
६६, ४; ९७,१३; १०, २२,२; 
५५, ५; खि २,५,१ ०, ३,१४, 
१; मा २०,४९; का २२, ५, 
३ iF ते १, ७, १२, ४; उ, ४, 
८, १; ¶५, १, २, ३; ६; मे 
२, ५, ८१; १ ३,६1; ३,१ ,३¶; 
1४, १२, ३; १४, १३; काठ 
¶ १९, २; ३; ३९, १२; गक 
२९, ८; ३०, १; |को १,२८९; 
३५९; ४६०; २, १४७; ६००; 
११३४; ३,२,३५३,११; जि १, 
३०,७;३७,८; ४८,४; २,३५१; 
५,८ $३, १४,८५४८, ६४१०, 
१; शौ २,५,५; २०,१२,७; २८, 
५;४७,५५५५,१३ ७०,८; पे २; 
७,४;१२, ६, १1. 

वद्रिणी*- -णीः ते ५, ५, 
३, १¶. 
वत्रि-चत्‌*- -०वः ऋ १,१२१, 
१४; द्‌, ३७, ४; ४५, १८; 
८, १, ५; ६, २२; ३७, 
[१-६]; ६६, ६३११; १८,।९; 
९२, ११]; १०, २२, ४; १०० 
१३; खि ५, ४, ३; को १, 


२९१; ४, ३; ज १,३०, ९1; 


२, ७, १. 


)बज्ज एव साध्वीयः पे १८,२३,११. 
४/ वञ्च्‌ , वञ्चति मा २३, २२२३; 


का २९, ६ २; ३; मे दै, १३, 
१; काठ ४४, ८; शौ ४,१६, 


०) विप, (इन्द्र-) 


^) पाभे. पु २७२८ 0 द. । वञ्चनः 

०) पाठः १ अत्र केचित्‌ पाभे, द्र, । तद्‌ यथा पक, | अत्र वञ्चिन्‌- = वञ्रयुक्तहस्त- (ठु. सा । ऋ १, १२१, 
उग्राय यशसो थियः इति, सपा. पै १८,२२,१ वज्र एव| ¦ ४) ’) हा सपा. माश १३,२,९,६९ । 
साध्वीयः इति च। °) सपा, छ ८२११ वाजे इति ामे.। तै ७, ४,१९,३ तैत्रा ३,९, ७,३. सुपेति इति पाभे, । 


वञ्चत्‌ 


2: पे १, ३२, ४; वञ्चसि शौ 


१०,८,२५; पे १८,१ ०३,४. 
वञ्चत्‌- -ञ्चते खि ५, २१, २; १४, 

१*; मा १६, २१; का १७, २, 
५; ते ४, ५, ३, १; ७,४, २२, 
१; मे २, ९, ३; काठ १७,१२; 
४५, १; क २७, २; शौ २०, 
१३५, १२. 

चट्‌ = बट यद्र. 

!वडुंसुं पे २, ७१, ३. 

वट्ररि”- -रिणा ऋ १, १३३,२. 

शचडब"- -बः ते २, १,८,४; -बस्‌ 
तै २,१,८,३. 

चडबा L वचा| "बाबा तै १, ८,२१, 
२; ७, १, १, २; भे २,२, १३; 
४,२; -बायाम्‌ ते ७,१,१,२१; 
-बे तै ५, ६, २१, १; -वा 
काठ १२,११५; -वाः पै १७, 
१४, ४; =वाम्‌ पे छै, २०, 
६; -वे काठ ५०, १. 

वणिज्ञ”- -णिक्‌ ऋ ७,४५, ६;-णिजम्‌ 
शौ ३, १५, १; पे १९, ४९,१; 
-णिजे ऋ १, ११२, ११२. 

वाणिज -जम्‌ मा ३०, १७; का 


५) पाभे. पृ 9) पे. प ११६९ हब NN टस ठ मतमा. 2 द्र,। 


°) विप, (४ हिंसनक्कत- ।पदू- =* वज्र-]) । «८/"बट्‌ 
[= “बध, नभा. ५/वढ्‌ ' हिसायाम्‌? (तु. सस्थ, टि. 
महा-वट्रि-, तत्रेव भाप, ।हिंसन-] इति च 


GW. प्रम, वद्दरिन्‌- इति)] । 


१9 नाप, (अश्वः) । [५/बृष्‌ (= ९/अश | व्याप्तौ?) 
> भावे] "वुष्टि- > तद्वदर्थे *बृष्टिव-> नैप्र, यनि. । 

“9 नाप. (अश्वा-)। तद्धितोऽनुदात्तः। शेष ८ द्र. । 

0) नाप. (वेश्यक्मेक्कत-) । <<,/बण्‌ [= ९४ पण्‌ 
'व्यवहदोरे? {ठु. पाउ [२,७], छ. , B५६ ।१,५०३,५], 
WAG 1१,१७२ 01 प्रस्ट; वेतु. या {२ 
=> १ प॒ण्य- (स्क, < वन्य । < चन्‌ “संभजने'] 
इति) + , निज्‌ “शुद्धौ? इति, हार १ १] < ४/चण्‌ 


"शब्दे? इतीव १ }]। 


2 वैत , वें, 


११७) <| न पण 


२७३० 


३४, २, ४; -जाय मा १६, 


१९; का १७, २, ३; ते ४,५, 
२, २; मे २, ९, ३; काठ १७, 
१२; क २७, २. 


व।,ब]ण्ड,ण्डा“-. -ण्डया शौ १२,४, 


३; पे १७, १ ६, ३; -ण्डा मे २, 
६, ५; ४,३, ८; काठ १५,४१; 
-ण्डेन शौ ७, ६७, ३; पे ९, 
२२, १३. 


वत्स"( बप्रा. )- -=त्सः ऋ १, ९५, 
४, १६४, ९, ३, ५५,६; ८,८, 


८; ११; १५; १९|; ९,१;११, 
७, ७२, प्‌; ९, ६९, १; १ ०५, 


।(१ ०४, २)२ |; १०,८,२; २८, 


९, खि ४, ९, ७; ९१९, ७, २, 
२५; मा १२,११५; का १३, 
७, १४; ॥ | ते १, ७०८,)१, २, 
२, १, ४, ८; डै, ३, ९, २$!; 
चद, ४, रे, १; द्‌, ४, ११, ४; 


बृमे २,१ १८; ५,४३१ ०$'; ६ 9 


२; ३,३,४;९;५,५; ४,२-३,२; 
६, ४; १३, ८$४; ¶[काठ १०, 
११; १२,४७५; १३,५; ७; १५, 
१; १९, १३$*; २१, ६; २७, 





९; ३४,१; ३९, ४ $; 
२११; गको १, ८; २, ४४५; 
५१६; जि १, १, ८; दै, ३४, 
७; ४०, १२; शौ ३, १२, २; 
७०, १३,७; ४, १८, २; ३५, 
२; ४;६; ८; ८, ९, २; १११ 
१३, २; ६; १०; १४; 1४, २ 
६; १०; १४; ९, ४, ४; १४ 
९; १०, ५,१५; १३,१,१०'; 
३३०; २, १२;२, २६; १८,४ 
३२३२०, १४०, १1; पे २,३२, 
५; ४०, ५; ३, २०, ३; ६; ४, 
१, ९; ५, २४, २; ८,१४,४; 
११, ५, ५; १२, ७, 1४; १६, 
१८, २; २४, ५, ६६, ९1; 
१२९, ५; १३३, १०°; १ २५) 
१०८; १८, १५, १ ००; १८+ 
३°; २१, ७; २०, २३, १; ४; 
~त्सम्‌ क्र १, ३८, ८; ७९, २; 
९५, १; १४६, ८३ (३,२३३, २; 
१०, १७, १ १)|; १६४, 1 ७३ 
२७; २८; २, २, [२; ८, ८८, 
१1; १६, ४; ३, २२, ३; ४१) 
५,५५,४, 1१२; १०,२७,१ ४; 


°) नाप. (स्तोतृ-) । ८८९/पण्‌ तुतो’ इति मतम्‌ । 

8) स्वार्थे अण्‌ प्र, (तु, पा ६,२,१३) । | 

५) विप.,नाप. (*मलिन-, विकलाङ्ग-१)। पण्ड- इत्यन 
सन्यायम्‌ इति 4७१,१०० ८]१। 

!) दन्त्योष्ठ्यादिः पाठः । | 

1) नाप, (तनय-), व्यप. (ऋषि-) । ८ वव 
[= बध द्धौ = प्रजायाम्‌ (वेतु. पाउ ।३, ६२] 
< ९/चदू वचने’ इति, सा ।ऋ १, १६४,५। < ५ वस 
इति च )]। ®) सपा, वत्सः <| > वत्सेन इति पामे, । 

“) पाभे. प्र १२१७८ द्र, । 

०) वेप ७, २१३२ ८ द्र. । 

१) सपा. तेब्रा २,५,२,२ पुत्रः इति पाभे. । 

°) सपा. तेरा २,८,८,९ पिता इति पाभे. । 


2) अविसगेः पाठ: यनि. शोधः । 


वत्स- २७३१ वटेस-पे- 


TO 


MयययययचयणणणणणS rrr TT 





४, १८, १०; ६, ४५, [२५३९+ 
९५, १]; ।२८; ९, १२,२]; ७, 
८६, ५; १०१, १; ८, ११%, 
।११;९, ६१, १४]; ७०, १५; 
९, १३, ७; ८६, २; १००, १; 
७;१०४, [२ (१०५, २)|; १०, 
५३, ११; १४५, ६; १४५, ४; 
मा २६, १ १1; २८, ६; ३२, 
५]; का ३०, १,६; २२,१,५; 
भुते १, ५,८,२; ६,९, २; ७,१, 
३;२,१,४,५; ड, १,११ “३६,४, 
११,४; बुमै १,५,९;६,५३ २, 
१,८३५,४९५ ४,१२,५; ¶काठ 
७, ७; ¢; ११, २; १ ३1; १२, 
५;७; २७, ९; २४,१; कौ १, 
१४६;२०१;२३६; ३४९;५५०; 
२, ३५; ३६७; ५०८; ५४२; 
५४७;९८ ६; जि १,१६,२;२ १, 
८;२५, ४; ३९, ८; ५६,८;३, 
४, ६; ३०, १०; ४०, ४; ४२, 
९, ४३, ४; ५६, १५; शौ रे, 
१८, ६1; ३०, १; ३,२,८; ७, 
SY, ८1; ९,१४, १५; १५, 
७, ६1; १३,१,१०; २२; ४१; 
T२०, १, १; २२, ५; ४८, १; 
४९, ४; ५२, ८; प १, ५९,१; 
२, ३३, ४; ४, १, ८; ४०, २; 
५, १९,१; ३१,१; २; ८, १४, 
११; ११, ५, ५, १२, ७, १४; 
१२, १४, ५; ११६, ६७, 3; 
६८, ५६} १८, १५, १०; 1८, 





३७, १; २०, | ११, २३५२७, 
१०३.-त्सस्य ऋ ८,६, १; ९, 
१; ९,१९,४; १०,१२३,३; मा 
७, ४०; का ७, २२, १; तै १, 
४, २०, १; ६, २, ५, १¶; मै 
१, ३, २४; काठ ४, ८; क रे, 
६; को २, ६५७; जे ३े, ५४, 
१०; शौ २०, १३८-१३९, १; 
-त्सा पे १९, २९, ६; =त्साः 
खि १, १७, २; ते ४, ७, १०, 
१; ५, '४,८, ५; ६, २,१ १,४५; 
बाकाठ १ १, २; २५९, ९; ३५, 
१७; बुक ४०, २; ४८, १५; 
शौ १३, ४, ६; २०, १३४, २; 
पे १४, ३) २०; -त्सात्‌ ऋ २, 
२८, १} भै ४, १४, ९; काठ 
२७, ९4; -त्सान्‌ ऋ ८, ७०, 
१४; तै २, ५,५, ५बा; मे २, 
२, १३;४, १, १5 ¶किठ २५, 
१७; १८; थक ४८, १५; 
१६; शौ १२, ४, ७; पे ४, 
४०, १; ५, १५, २; १७, १६, 
७; २०, २४, ३; -व्खानाम्‌ ऋ 
द्‌, २४, ४; तै रे, ३, १, २; 


मे १, ४, ५गु; २, ५, १०; डे, | 


२,१०; काठ १३,९;३१,१ ५५; 
शौ ९, ४, २; ४३ पे ५,३१,६; 
१६, २४, २; ५; -त्साम्‌ शौ 
४, ३८,६; ७५ -त्साय ऋ १, 
१११,१;८,९,१५; काठ २१,९; 
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1) पाभे. पृ १३४२४१ द्‌. । 
सपा. का १३,६, १७ समवदन्त इति पाभे, । 


वद्‌ 


१३, १३, |"; २०, १, १; 
अवरः! ऋ ३, ३०, ५; १ुवदेत्‌ 
ते २, १,२, ६; ३, ४, ३, ४; 
भे ३,९ 93 वदेत्‌ तै २, ५५, 
६;५,२,९,६; मे १,४,५*;५,५; 
११;१२;८,५";६;७“,९,५"; ७; 
३, ६, ९; ८, ७; ४, २, ७५८; 
१०; ७, २; काठ ६्‌, ६; ८, ७; 
२०, ५; २३-२४, ३; २७, 
८; ३१, १५; क &, ५; ७, ४; 
३१, ७; ३५, ९; ३७, ४; शौ 
११, १०,३$; पे १६,८५,३$; 
वदेयुः पे १०, ४, २; वदेम 
ऋ २,१,(१,११७,२५)१६;२, 
१३; ११, २१ (१२, १५) १३, 
१३; १४, १२; १५, १०; 
१६-२०,९; २३,१९; २४, १६; 
२७, १७; २८, ११; २९, ७; 
३ ३, १५; ३५, १५, ३१, ८; 
४०, ६; ४२-४२३, ३ (८, ४८, 
१४) ९, ८६, ४८]; १०, ६; 
३, ५५, ३; मा ३४, ५८; 
का ३३, २,२१; मे ४, १२,१; 
१४, १; शौ १२, १, ५६§; 
१८, ३, २४, 

ऊदिम शौ १०, ५,२२; ऊदिम 
ऋ १, १६१, १; पे ९, २२,४; 
१९३ १ ६; २३; १६, १३०, १; 
वदिष्यति शौ १, ३२,१; पै १, 
२३, १; वदिष्यामि ते ३, ३, 
२,२; उदेयम्‌! शौ ३, २०,१०; 
१६, २, २; पे ३, ३४; ११, 





1) तु. सस्थ, टि, परि। 


४) 09. अवधः इति, ३1४2 २३, ४९] अवदः 
(भव /६) इति च शोधः! । 
1) सपा. आपश्रौ ६, २०,२ उद्यासम्‌ इति पाभे, । 


५वद्‌> 


१ उद्यासम्‌? मे ४, ९, २; 


उद्यासम्‌ ते ३, ३, २, २१; 
१उद्याम° पे ६, ६,१; अवादीत्‌ 
पे २०, ६१, ७; वादिषुः शौ 
६, ११८, ३५ वादिषः शो 
६, ४२-४३, ३; पे १९, ३३, 
९; अवादिषम्‌ शो ५, ७, ४१०, 
उद्यते ऋ ५, ५५, ८; १ुउयते 
ते ६, ४, ७, ३; काठ २३, ५; 
२४, ४; क ३७, ५; औद्यत 
मे १, ६, ८. 
वावदीति ऋ ६, ४७, ३११; 
खि ५, २१,३$; मा २९,५७; 
ते ४, ६, ६, ७¦ मै ३, १६, 
३६; काठ छेद, १ हर शौ २०, 
१३५, १३$§; {वावदीतुः शौ 
६,१२६, ३; पे १७,१२१. 
२उदित,ता- -तः तै २, ५,१,११¶; 
-तस्‌ ऋ १०, १५१, २; ३, 
ते ७, १, ४, ४; मै १, ११, 
बा; ¶काठ १४, ६; १९, ३; 
४;१क ३०, १;२; पे ९, ४,८; 
१९, ४,५४; -ता मे ४, ९, 
. २३ १३, ६१, शौ ७, ७०, 
२. 
बृउदित्वा ते १, ६, ८, ४; मै ४, 
८, ७, 
उद्यमान- -नम्‌ शो ७, ६८, १; 
प २०, ३२, ९, 


°) उद्या” इति शोधः (वैतु. पपा. डत । 


इति? ) । 


°) =सपा. तेआ ४,१,१ प्रभू, । शांश्रौ १,४ 


चदि्यामि इति पाभे. । 


१) उद्यासस्‌ इति शोधः (तु. पाभे, पृ २७३३ पी) । 
) सपा. पे १६, ५०, ५ वाजिभिः इति पामे, । 


०) पाभे. प २७३३ 6 द्र. । 


) सपा. °दोति < > “दीतु इति पामे. । 
) सपा. शौ ६,१२,२ विदित॒म्‌ इति पाञ्ने । 





२७३४ 


वदत्‌- -दतः ऋ ६, ५९, ४; शौ 


७, ५९, १; पे २०, १४, २; 
-दते ऋ ८, ७३, ८;१०,१४६, 
२; त ७,५,१२,१; काठ ४५,३; 
-दृद्धिः ऋ ६, १८,५; -दद्भयः 
ऋ १०, ९४, १; -दन्‌ ऋ ५, 
३१, १२; ८, ३४,२; ९,११३, 
४, ६; १०, २८, १२; ३६, ४; 


४८, ६; १ १७, 3s थते प्१, २, 


१०, ३; ६, ४, २, ४; बृमे डे, 
३, ४; ५; ७; &, २, ८; ५, २; 
७, ७; काठ २०, ९बा; क २१, 
१११; कौ २, ११५९]; शौ 
१८, ३, ७०; -द्‌न्तः ऋ १, 
१६१, ९; २, ४२३, १; ७,१०२, 
६५ ७; १०, १०, ४; ६१, १०; 


खिसा २९,४५; तै ३, १,९,२;. 


काठ ३०, ६; शौ ३, ३२०, ५; 


६, ४७,.२; १८, १, ४1; पे १, 


९२, ३१; ९, १९, ५; १०, ४, 
९; १०१, २१, ४; १९, २१,४; 
४३,११; --दन्तम्‌ ऋ ७,१०३, 
३; १०४, १३; काठ २४, १बा; 
क ३७, २बा; शौ ४, १६, ६; 
८, ४,१३1; पे ५,३२,१; १६, 
१०, ३1; दन्ता ऋ २, ३१, 
६; -दन्ती शौ १४, १,३१; पै 
१८, ३,१०. 


/वद्वान्‌शग 


तै ४, ३, ११, ३०४; काठ २०, 
१ढ ; ३९ » १ ok, क ४६, 
४; -न्तीः भे २, १ ३, १ ०) 
शौ १०,८,३३; -न्तीम्‌ तै ५, 
६, ८, ५¶; शौ ७, २०, + 
पे ९, २४, ५; २०, १८, 
१०; २०, ५; -¶न्त्याः ४, 
१, ६३ ८, १; काट ३०, 1; 
क ४६, ४. 

चदन- -नेः पे १, ९२, २. 

चदितव्य- -च्यम्‌ मै १, ८,५1. 

वदितुम्‌ पे ११, २, ९. 

वदित्‌- “तार: ते ७, ४,४,२गा, 

बृवदितोस्‌ (:) तै २,१,२,६५३४/ 
३, ४. 

वदिष्यत्‌- -ष्यतः पे २०, ५१: 
१०. 

वन्‌? -झा ऋ ६, ४,४;१३)११ 
ते १, ३, १४, ७. 

वाद्‌” -दम्‌ पे १, ८५, ३. 

| वावदत्‌- -दत्‌° ऋ ६, ५९, ७ 

मा ३३, ९३; -दतः क्र १० 

६८, १; तै ३, ४,११,२; मे ४, 

१२,६३; काठ २३,१२; शौ २० 

१६, १; -दद्धिः ऋ १०, १७, 

३; तै ३, ४, ११, ३; मै ४: 

१२,६; काठ २३,१२; शौ २०, 

९१, ३. 


वद्न्ती- -न्ती ऋ ८,१००,१०; | ?बद्वानञ्ट॒गं पे 8, १४,५. 
यासम्‌ ”) नाप. (स्तोत्र- ।तु. शौ.; वैतु. पपा. उद्‌-इता इति!) 


५५५,९९ | इति पाभे. । 


') =सपा. अप्रा ३, ४, १। तैब्रा २, ५,४,६ दुरिता 


१) विशेषः पु १९८ ; द्र. । 
5) सपा, "न्ती -<' > न्तीः इति पाभे. । 
) विप. (अग्नि- [सा. वक्तु-, भा. वाच्‌-|) । मनि प्र. 


उसं. ( पाउ ४,१५२ ), तत्स्वरश्च ( वैतु, भा. मनिन्‌ प्र. 


९ 


=) आप. । 


स्वराथम्‌ उन्छादित्व द्र, इति च) । 
"१ पाभे. पृ २६४० १ द्र, । 


वध्‌ 
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साक 





५ वघ वधेत्‌ मा १ ०, ८%, प्‌ २,७ °, १ ड 


०) सपा, वधत्‌ <> वध्यात्‌ ( आपश्रौ २०, ४५ १ | 
च) «८22 माश ७ ३,५,२८ बधेत्‌ इति पाभे, । 
यपा. शौ १,२०,१; ५,३,६ पै १९,१६,५ तैत्रा रे, 
६ विद॒त्‌ इति पाभे, । 


रभू. 
°) 


७,५,१२ आपश्रौ २, २० 


वधेयम्‌ शौ १०,५,१५-२१. 

वध्यात्‌ का ११, ४, ४०; ते १, 
७, ७, १*; ८, ९, २;१२, ३०, 
१५,११; मै २,६,९१; ४,४,३०; 
काठ १५१, ७०; वध्यान्‌ पे २०, 
२८,६; वध्यासुः ते २,६,६,११¶; 
अवधीत्‌ ऋ १, ५२, ।२ (८, 
१२, २६)]; ७५, ३४, ४; तै ६, 
५,५, ३१; शो ९, २, ११; 


अवधीत्‌ ऋ १, १८७, ६; <, | 
९३,२; मे ४, ३,४१; १४,७३ | 


काठ ४०, ८; कौ २, ४०१1; 
ज ४, २, ४; शौ २०, ७,२1; 
पे ६, १६, ६1; १६, ७६,१०; 
वधीत्‌ ऋ ४,१५, ।३;१०,२८+ 
७|; ६, २७, ५; ८, ३२,८२ 
(९, १०९, २२)]; वधीत्‌ ऋ 


१, ३८,९; ८, ६७, २०; काऽ | 
७४०, १ ००, शौ द्‌, ५९६, १; | 
११०, ३०; ११२, १; १४२,१; | 


पै ५, १५, २; १७, २२, ९; 
१६, १७,४; १९, ९,१३; २१, 


१२; शुअवधिषुः मे ३,८,२; ४, | 


७,२; वघिषुः शौ २, २८, ३; 
पे Ro ooo RN 9रा फणा १२, ४, अवधीः ञी १, 





५१,४३ ८०, ११; ६, २७, ४; 
८,१२, ।(१, ५२, २)२६.; को 
१, ४१ २०; जे १, ४०, ४१; 
अवधीः ऋ १, ३३, १२; ८०, 
७१.७.३ ०,१५; १८१°; थते २, 
४, १२, १; ५, २, १; पै १९, 
४, ४१; २०, ४७,२; वषीः ऋ 
१, २२,४; ४, २०, ८; ६,३३, 
३; ८, ४५, २४; वघीः ऋ १, 
५३, ८; १०४, ।८; ७,४६,४.; 
११४, ७; ८; १७०, २; ८, 
७९,८; खि २,८, १; मा १६, 
१५; १६; का १७, १, १५; 
१६; तै ३, २, ५, २; ४, ११, 
३1; †४,५,१०,२५३३ मै २, 
४, ३२; ४, ६, ५; १२, ६1; 
काठ २३, १२; शौ ७, १२, 
१९८, २,५; १०, १,२९;२०, 
२१, ८); पे २, ७०, ३; १०, 
१०,. २; १९, २२, २; १३; 
१६, ३, ५; ३७, १०; १५२, 
१०; १८,१८,२; वधिष्ट ऋ ८, 


१०१,१५; वघिष्टन क्र ५, ५५, 


९; ट?अवधीमृ पे १६, ३७, 


७; [वृधीम्‌? ऋ १, १६५, ८; 
१०, २८, (४, १७, ३) ५१ |; 
१) सपा, तेआआ १०, ५२ माश्रौ ३,१,२८ । शौ ११, 
२,२९ पे १६,१०६,९ हिँसीः इति पाभे. । 

8) वधम्‌ (तु. मूको.) इत्यस्य स्थाने 54. र. यनि. 
` शोधः अनुपपन्न इव प्रतीयते । 


मे ४, ११, ३; काठ ९, १८; 
२३, ११; अवधिषम्‌ शौ ७, 
७३, ४; ५; ५ १०, १२, १२; 
१३, १३, २; अवधिष्म मा ९, 
३८; का ११, १, ४; ते १, ८, 
७,२; मे २, ६,३; काठ १७, २; 
अवधिष्म का ११, १,४. 


वध्‌! नघः ऋ १, १० १, ४; २, 


२१, ४; २३, १२; ७,५६,१७; 
८, ६२, १२; १०, ११७, ६; 
मा १, २४; २८; १५३, १५; 
का शै, ९, १; ६; २६, ४, १; 
ते २, १, ४, १; ४, ४, ३, १; 
मे २, ८, १०; काठ ४, १६३]; 
१३,९; क २६, ८; शो १,२०, 
२; ३०, १; ६, १९, २; पे १, 
१४, १; ९, ६, १०; ११; १९, 
१३, २; १९, ६; -घस्‌ त्र १, 
५, [१०; १०, १५२, ५]; ५५, 
५; १७५, ४; २, ३०, २; ७, 
३४, २; ७, १०४,४; २०; २५; 
१०, ८५, ९; १०२, ३; ११७, 
१; १३३, ३; १५२, ५४; तै १, 
८, ७, २; कौ २, ११५३1; 


[ जे ३,१,६।; शौ १,२०,३ 151; 


२१ ४; ४,१९,७०; ८,11४, 


०) सपा, पै १९,२०२ हिंसीः इति पामे. । 
0) परस्परं पाभे.। 


०) यनि. पपा. १ ( ९/घा “धारणे' > "अधासीः > ) 
चित्ररथा इति 


अधीः इति शोधः । सरथ. अर्णा 
पपा.? अरणसः, चित्र-रथौ [विप, ( आर्या आयौँ] 


तुवैसञायदू )] इति द्वि-पदः शोधः । 'त्या (त्यौ) सरयोः 
अर्णसः ( जलस्य) पारतः अधीः (अकरोः ) इति वा. 
(वेठु, अन्ये यनि, इतीव) । 


॥) उपु१ अमो मश आदेशः, अपृक्तस्य च इडागमः 
(पा ७,१, ४०; ३,९६) । | 

1) ब॒धीः इति शोधः (२. पृ ८०८ 0) । 

1) बप्रा. । विप., नाप. ( आयुध-विशष-), भाप. च। 
कारि अच्‌ प्र., अन्यत्र भावादौ घन्‌ प्र, अन्तोदात्तः (पा 
६,१,१६०) । 5) सपा. ते ३,५,८,१ जहि इति पाभे.। 

1) एकत्र सपा, पै १९,१६,७ अघम्‌ इति पाभे. । 

०) सपा, पे २,२६,४ त्वम्‌ इति पाभे. । 


५/वध्‌> 


४२०; २५; ८,१८; ११,१२, 
१०; १२; १३; १२, १, ३२; 
१९, २०, १; 1२०, ६१, ८; 
९५, ४; पै १,१०८,१; २,८८, 
५११; १६, ९, ५; १०, ९]; 
११, ५|; ३०, ६; ६३, ४०; 
१७, ४, २; १९, ८, १२; १६, 
७१; -घाः शौ ६, १३, १; पे 
१९, ५,१; -धात्‌ ऋ १०,२५, 
३; शौ ४, २८, ५; ६,१३, ३; 
१०, ३, ७; पे ड, ३७,३; १६, 
६३,७; १९,१४,१५; -घानाम्‌ 
न १, ३२, ६; शौ १, २०, ५; 
११, १२, २५; पे ९, २४, ५; 
१३,६, ६]; -धाय ऋ १,२५, 
२; ६, १६, ३१; मा १, १५; 
१८;९, ३८; ३०, १२; का, 
६,२; ३; ४; ११, १, ४१; 
३४, २,४; शौ ५, १४, ९} 
१७, १, २८; पै २, ७१, १; 
<, ९, १२; १८, ३२, ११ 


२७३६. 


वघत्मन्‌- 


उ नाई हनककिक 


३, ३२, ६; ४,१८, ७; ९; ५, 
४,६;२९८,१०;३२१,८; ७,१०४, 
।५,३२,७) १६]; ९,९१,४; मै 
४,१२,३।; शौ २, ३१, ३; ७, 
३१,१२; ६, ६६,१५८,४,१६1; 
१२, १, १४; पे १, ८६, १; 
२, १५,३;५; १३,६, ५1; १०, 
३; १६, १०, ६; १७, २, ५; 
१९, ११, १०; २९, ५; ५०, 
१४; -थेः ऋ १,९४, ९५१२१, 
९; १२९, ६; १३३, ६; २,२८, 
७१०, द्‌, २०, ४; ८, १, २८; 
५१, ८; ९, ५२,३; खि डे, ३, 
८; भे डे, १४,९†; शो ८,८,२; 
४; १०, ५, ४२; पै १२,१, 
९; १६, २९, ३; ३०, ३५, 
१३२, ८; १९, २, ६. 


वत्रः- -त्रे ऋ ९, ९७, ५४; कौ 


२, ४५६; जे हे, ३४, १४; 
-त्रेः ऋ डे, २८, ४; ८, १६, 
१७; शौ २०, १३७, ११. 


- ठ ामसणकमामन्कमावकामकपयमत्छमलमलकलहालहळहमुमयाहमहायकमकरकुम्ा्कमाळकसुक्सााललकमकमनुणतुमकुम्हमकवहा काहला का a2 
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८३, ४. 


१वघर्‌(, स्‌ )€-- नघः ऋ १,२२,०, 


१७४,८;२,१९,७]; २,३४१ 
४, २२,।९; ७, २५, र} ५, 
३२, ३; ।७५(७,१०४,१६)|; ८) 
२४, २७; १०, २२, (८, ४०, 
६)८|;४९,३; पे १३,६,९1. 


1वधस्न”- -स्नेः ऋ १, १६५, ९; 


५१ ४१,१३; ७, ६, ५; ९,५७१ 
१५, मे ४, ११, ३; काठ ९ 
१८, 

वघस्नु"- -{ ?स्नुम्‌* को २१) 
१५८; ज ३, १५, ६; -०स्नो 
ऋ ९, ५२, रे. 


1, 
वध्य न्ध्यः शौ १ ८ 3 २ 9 ३ १३ 


“प्यम्‌ बृते द,२, ६,३;५,६ ) ३ 
८,५; भै २,३,५¶; काट ११, 
धवा; -ध्यस्य काठ ११, ५१. 


बघक”- -कः थमे ३, १, ५; २,६} 


शौ ८, ८, ३; ४६ पे १६,२९, ९ 


[वचत्मन्‌?- “त्मना शौ ६, ६, ३३ 1 


-धेन ऋ १, ३२,५; ५२, १५; 


^) पाभे. पृ २७३५ ‰ द्र, । 
०) पाभे. पु २३३५ / द्र, । 


०) पाठ? वषाय4(आ९/इ??।लेटि मपु१।'आश्यः?? ) 
“ऐः > वघायेः इति छन्दसाऽध्यक्षरः शोध; । “थे (* यदा) 
ते (तव ) इष्टौ (पूजायाम्‌ ) एनः (अपराधं ) कृण्वन्तं 
( माम्‌ ः ) श्रीणन्ति ( भीषयन्ति , हे) असुर ! 
( तदा म्‌) नः ( अस्माकं ) *वधाय मा ऐः (आयाहि )' 
इति वा. ( वतु. अन्ये पपा, अनु यनि, इति१)। 

०) पाभे. पु २४७१ द्र, । 

8 
॒ है J . न. “9७ ) । करणे अत्रन्‌ प्र, (पाउ ३, 
०५) । नाप, स्त्री, (आयुध-) । करणे क्य; : 
उस. ( पाउ २,८१) । ie 
5) नाप. (आयुध-, वञ्ज- ।निघ ण्‌ 
ह २,२०]) । करणे अरनू 
ir an १०७ नरेन स्‌- यनि, इति मतम्‌ । 
“१ र १ । अत्र वध बघा, इति कृत्ता यथाप्रकरंणं 
१६।र-अवाइ-प्रदीप्त्यादीनां भाष, संगतिः । cn प्र, उसै, 


चथ्‌( न > ) नाः- -नाभिः ऋ ७, 


| १९ क न त न ती र रा? २ १ ९ $ 


[पाउ ३,१७ (वेतु. पपा. वध-स्न- इति, नाप. [आयुधः] 
इति कृत्वा सा ।ऋ १, १६५, ६] < ५/वध्‌ + ४/ स्ता 
वा ५/अस्‌ क्षेपण? वेति, ७. प्रभू. < वधस्‌- +नः 
प्र. इतीर च१)]। 

!) सस्थ. ? उद-ग्राभ->ग्राम- ( द्रोणस्थजलसमूह- ) 
इति शोधः । शषमग्ने ८ टि. पाभे. । 

1) भाप. । समूहार्थे उः प्र उस. (पावा ४,२,५१) । 

“) पाठः १ वधस्नभिः इति जागतपादान्तः शोधः ( वतु. 
पपा, वध-स्नु- इति, सोमस्य विप, इति क्कखा सा. 
< वथ॒- + ९/स्नु 'प्रक्मवणे? इति «८ वधस्‌- + मत्वर्थे 
चुः प्र, इतीव ७. प्रसू. १) । सपा. ऋ ९, ९७, १५ 
वधस्नेः इति पाभे. (एक. प्रश्र. इहापि असावेव 
शोध इति!) । ओ- 7) फा, शा. बन्डति । 

0 नाप, [उक्ष-भेद्‌- (बधक- | वेप ४])] । 

) नाप. (अशनि- ) पेज) । (२/बृष्‌ *दीप्तिभेदनयोः' 


> करणे) "बुधस्मन्‌- > यनि. ( तु. सा [अंशतः]; 


वधत्र- 


वधघनत्र-,वधना-,१वघर-प्रम, ४/वथ्‌ द्र 
रवैघर*-> ९/वधयै> वथये(त्‌>>) 
न्ती?- -न्तीम्‌ ऋ १,१६१,१. 
"व्चुर°- > वाघुये- -यात्‌ पे ७, 
१५,५. 
वधू" -०घु शौ १४, १, ५८; २, ७; 
पे १८, २, ६; ६, १; ७, ८; 
--घृः ऋ ७,३७,३; ८,२६,१ २; 
१०,२७, १२; ८५, ३३; तै ४, 
३, ११, १; मे २, १३, १०; 
काठ ३९,१०; शौ १,१४,२;२े, 
१०, ४; ४,२०, ३; ८,९,११; 
११, १०, १७; १४, २, २०; 
२८1; पे १, १०४, ४; २,२१, 
४०; ८,६,३; १६,१९, १; ८६, 
७; १८, ९, १; ८]; २०, ३७, 
३१; -धूनाम्‌! ऋ ८, १९,३९; 
_धूम्‌ खि ४, ५, १; शौ ९,३, 
२४३१०, १, %पै १६, ३५ वधमद तमतां पे १६, ३५. 





वेतु. 07. वध । लोटि मपु१ < ४/वध्‌ 0 त्मच्‌- > 
तमना इति द्वे पदे इति १)। सपा. ऋ १०, १३२, ¦ 


च ? महीव > मही- (एथित्री- ).> 


शोघः । 'यथा द्यौः मह्दीम्‌ वघत्मना 


सोम) अपतिर' इति वा. 


* अधत्मन्‌->> -त्मना इत्येकपदतया शोधः 
9) नाप, (बृद्धिशील- ) । 
*वृधर्‌-> यनि. । 
०) नाप, [? पृथिव- 
इतरे चाऽन्यथावदाः ]। वधर्‌-य॒न्ती- इति 
°) विप, (बधिर) । 
०) नाप. (पतिवरा-, 
कतरि ) * वर्धुस्‌- ( पतिः) † वृतिः 
बस, * वर्षब्ृति- >ˆ वघुष्टि- 
(वेतु पाउ 1१,८३], 46 
प्रापणे? इतीव १ ) 1. | 
०) सपा, शौ २,३६,४ नारी इति पा, । 


(अशनिना ।अपतिरेत्‌ 
तथा ]) तस्य बलं वञ्जण ( स्थिरपीतेन्द्रघारितेन सता, हे 
। ऋ, अध त्मना इति द्वि-दः पाभे.? 


[/भघ्‌(<४/ ष्‌ । = ४ दषे |) *दीसिभेदनयोः'>] 
( वृष्‌ > कतेरि 


(तु. वें. सा.; वेतु 


पत्नी) । (वृष्‌ बृद्धी’ > 


| >° वधूटि-> यनि, 
।१,२१८] परख. < ४/१ 


२७३५ 


१; ४१, २; -धूषु पे १७, ३, 
६४; -ध्वः ऋ ५, ४७, ६५७४, 
५; १०, ८५,३०५; ३१; शो ८, 
६,१४; १४,१, २७; २,१०३; 
४१; ४२; पे १६, ८०,६; १८, 
३, ६1"; ८, १1; ११, १; २; 
~ध्वम्‌ नऋ १०,१०७,१; -†ध्वां 
क्र ७, ६९, ३; भे ४, १४,१०; 
--ध्वाम्‌ पै ५, २९,५} -ध्वै खि 
१, ३,५; शौ १४, २, ९; ७३; 
पे १८,७,१०३१४,२. 
वाधूय'- -यम्‌ ऋ १०, ८५, 
३४; शौ १४, १,२९; २,४१; 
४२; पे १८,३,८।;११,१;२. 

वचू-दञ्यैः- नर्शाः शौ १४, ३, ७३ 
पे १८, १४, २. 

वघू-पथ॒ः- -थम्‌ शौ १४, १, ६३; 
पे १८, ६, ११. 


वधू-मत्‌- -मतः ऋ ८, ६८, १७; 


£) तु, ऋ १, १२६, ३; वें. सा. ७8४. प्रम; बैतु, 
PW. ०, = युगवहा- ।गो-, वडबा- | इति १। 

४) सपा, शौ १२,१,२५ वीरेषु इति पाभे. । 

॥) सपा, आपमं १,१७,८ वध्वै इति पाभे. । 

1) विप.> नाप. (वासस्‌- )। तस्येदमीयः यन्‌ प्र. उस. 


-हीम्‌ इति 


(पावा ४,१,८५) । 


वध्य- 
बध्रिः- -ध्रयः ऋ १, २३,६; ८,४६, 


/०% 
वाभ्रि- 





-सन्तः ऋ १,१ २६,३; ६,२७, 
८; खि ९८,२; शौ २०,१२५, 
२; -सन्ता ऋ ७, १८,२२. 


५ वधूय' > वश्यु"- -1युः ऋ ३, 


५२, |३:६२,८३ ४, ३२, १ ९]; 
९, ६९, ३; १०, ८५, ९; शौ 
१४,१,९; पे १८,१,९५२०,५२, , 
१३$; -योः ऋ १०, २७,१२; 
शौ १४,२,४२; पे १८,११,१. 
/वघ्‌ द्र, 


३०; शौ ४,६, ७; ८; ५, 
२०, २; पे प्द, ८, ६; ७; ९, 
२४, २; -घ्रि शौ ३, ९, २°; 
पै३, ७,३; ६, २२,१९; -घ्रि! 
ऋ १, ३२,५; शौ ४,६९६,७५५ ८०, 
१६, ६, ११; पै ५, ८, ६५७५९; 
१३, ६, ७]; -घ्रिणा क्र १०, 
१०२, १२; -ध्रिम्‌ खि १,१२, 


1) विप. (पितृ-) । उस. उप, अण्णन्तम्‌ । 


। &) त्रिप, (शालाद्वार- ) । वष्ता पथ्यते गम्यते इति कृत्वा 


म | 


[पक्ष] सा. 
पपा, । 


उस, उप, ९/पथ्‌ “गतौ? + कमेणि घः प्र, तत्स्वरः । 
1) (श/वृथ्‌  मेथुनप्रस्मणयोः' >> भावे) "बुर > 
९/ *वृधुये (पा ३,१,२७) > यनि, । 
(ेधुनक्त-, " प्रसवणक्कत्‌- [ऋ९,६९,३. वेतु, पपा, प्रश, 


०) विप., नाप. 


वध- > ५ वधूय > वधू-यु- इतीव ¦ )। 


( वरण- ) > 
` वुध्वरि->> यनि. । 


पृथक्‌ प्राति, इतीव ¦ । 


5) विप, (निष्फल-), नाप, (क्कीब-) । वृष्‌ (बदिः 
साफह्य- ) + (९/ब्र “आवरणे? > भवि) "वरि >> बस. 


०) विप, ( त्रिहतबद्धिक- । विष्कब्ध-रोग-] ) । वैतु, सा. 
< १ वध्र,ध्रा- ८रज्जु- ] इति इस्वा निरुद- इत्यर्थे 
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°) वध्यैः इति पाठः ? यनि, शोध; (तु. खिसा ३७,४)। | !) विप. (प्रदीप्ररश्मि- [अग्नि-])। स्त्रार्थे अश्‌ प्र, उसं, 
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न 45 ञम् क 0040 हि सदर जान PR 
(जन न आ प जि म्न्क्दु 1७७ ७ 
म = = पल मन्न स Co टः क बन 
सिजनका क» विकि कन व स CN ता 25: आ 
न की. - = ः 8 " न सिके क म 
न सिक भिडे य 8 


EE T= 
CRESS 




















म 
न 0 एामीका- 


2150 006 र क — 
i > जने 








दि 
बि ज 























व हुन 
क . 


MS उ 
क 
oN 441244404 222 जन 


दन 
i NA 


न आ न 
0 जक बकर 
ESS = 


EE: 





व 


ज सिर 5 
न्ड = 


~ 


£ प्रखर 


A 


न 
220 
र” 
दु 





सविना तिनकै 
Tr ल 








म 


जञ. 











क 
Eo 
क. 


नि म -7 
॥ जक मा 

















न्मे आ 
FEIT 








° 











न 
Fr 


आ 
न किङ 
हक्की सि उन त 
 , 




















न 
स 


र आ 
र पय आनित-दमक्ु 


वक फर. 
TR» सङीत्किसति- 





्स् 


र 








EFS 


क 
उ न डड 
Le eT, cab 


= 


EE खै" 


च्ल 


क क 


बक्क 











क सु _ 
र 


( " छोबप्राय- ) + वृघ-- (४ पुत्र- ) > कस. *वध्रि- 
दव-५ंद्ृथि- ( मातृ-) > षस. "“वश्रिवृध-व्ृथि- > 
-ध्याः > यनि. ( वेतु. पपा, प्रम, चध्रि-म |त्‌ > | ती- 
=> "त्याः इतीव प्रतिपन्नास्तात्पर्ये विविधवाचः १) । 

५) विप, (अफलेग्रहि-वाच्‌- [शत्रु-]) । 

°) व्यप. (मनुष्य-) । (५/बृध ' वेगेः> भ वि) “वप्र- 
> तद्वदथै * वुध्रीय- (वेगवत- ) + अइव- > कस. 
"“बुधीयाइव-> (शकन्ध्वादिखे) यनि. । उपमानशब्दः 
सन्चुपमेयसंज्ञा । मनुष्यसंज्ञायां कनः प्र. लुप्‌ (पा ५, ३, 
९ ८) । आयुदात्तादभावः उस. (पा ६, १, २०४ ) । यद्वाः 

वुधीय- + अश्व- > कस, * बध्रीयाइच- + मतुबर्थे 
चः प्र, > ' बृधीयाइववः> यनि.। ¦) परस्परं पाभे. । 

८) व्यप. (बध्रीयरव-), विप, (*प्रदीप्तरदिम- ।अभि-1)। 
सवत्र वश्रीयदव- इत्येतत्परः पाठ-शोध; ( तु. छन्दः, 
४ टि. च) । पाम (&,२,९१ ) वःयश्व- इत्यादयुदात्तः पाठ 
उक्तः । खग्यस्लु तन्निगमः । 


) सपा. मै ४, १४, ७ वध्रीयाइव्‌- इति मौलिकः सन्‌ | 


1) धा. संभजन-याचन-दान-हिंसादौ वृत्तिः । 

४) सपा. वनते ( तैत्रा ३,५, १०,५ आश्रौ १,९, 
< > वताम्‌ (माश १,९,१,१९१ झांश्रौ १,१४,१८ 
इति पाभे, । | 

1) सपा, वनते < > वनुते << >> वंसते ( तैप्रा १६९° 
च) इति पामे. । ०) तु, सस्थ. टि. अमि ' 

०) सपा. वनते< >वनताम्‌ इति पाभे. । 

०) सपा. °न्ति< >न्तु इति पाभे. । 

7) सपा. 'हे<>हे इति पभे. । 

१) तु. सस्थ, टि. आ । 

१) = सपा. आपश्रौ १२,१७,१८ प्रसू. । मे १,४,१ क 
५३,३ वेताश्रौ १७,८ हवामहे इति, तां १, ३,८; ५, १२; 
१५; ६,३ वनेमहि इति च पाभे. । 

5) पाभे. घ २४३० ८ द्र, । 

') चनाः इति शोधः । सस्थ. इत्‌ इति पाठः! अति 
इति शोधः (तु. सपा, पै १, ५५, ४] यत्र !कुत्वै वावग 
> किल त्वं चनाः इति शोधः) 


च) 
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वचनाच ऋ १०, ९८,३; वनाम 


ऋ ९, १०१, ९१; चनेः ऋ २, 
६, १; वनेयम्‌? पे १, १९, ४; 
वनेमहि ऋ ७, ९४, ९; काठ 
४, १५. 

वन्त० ऋ १,१३९,१०; वंस्व, 
>स्वा ऋ १, ४८, ११; ७, 
१७, ५; ८, २३ ८२७;६०,१४]|; 
जञ ४,६,४३ वस्व ऋ ६,४८,४. 
वावनत्‌ खिसा ३, ५५; तै २, 
४, ७, १%; ३, ३, ११, २५; 
काठ १३,१६१,वावनः९”' ऋ ४, 
११,२; पे १,५५,४१४; वावन्धि 
ऋ ५३, ३१,१३. 

†वनाति ऋ ७, १५, ४; काठ 
४०, १४; *वनात्‌ शो २०, 
१२७, १४; 1वनेम, > मा 
ऋ १, ७०, १; १२९, ७; २ 
५, ७; ८, १९, २०;मा १५, 
४०; का १६, ५, २२; को २, 
९१०; जे ३, ५६, १७; [वनेम 
त्र २, ११, १२; ७, ४७,१; <, 
९२, ३१;-१०,१०५,८; कौ १, 
१२४८; ज १, १४, ४, 
वनुतेते२,६,९,८; मै २,६,९१; 
वनुत क्र १०, २७, १२३१०७ 


9) पामे. पृ २७३८ / ६. । 


०) सपा, शौ १,९,४ ददेऽहुम्‌ इति पाभे. । 

प्रु <वनन्त (ठु. वें. सा. एफ, 0, MVG 

८४] प्रसृ.; वैतु ?ORN. 

0) पाभे, पृ २५२९ 0 ६, । 

लेटि प्र. पूर्व स्वरः उसं. (पा ६,१, १९२) । 

१) च° इति पपा. । 

8) "नाः इति शोधः (तु. 
इत्यत्र टि. ) । सस्थ. £ अतिक्रर्ख > इत्‌ 

त्रि-पद्ः शोधः (तु. सपा, शौ १,३४४) । 


१) 


३२२३, १ ०], BDG ।१, ९ 
प्रपु१ इति)। | 


/) 


॥) विशेषः पृ १४६ / ६. । 


1) धा, वचने वृत्तिः (=४/भण्‌ शब्दे 


सपा, शौ १,३४,४ ? वनाः 
किळ त्वम्‌ इति 


३७० 


१) इति मतम्‌ । 


७; का १८,२,१३; बृमे २,१, 
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१३२,७५; -षदेः मै २, १०,१; 

 क२८,१.` 

२'वन्र्‌'- > २ वनर्‌-गु_ -गवः 


२७४४ 


चान -निः शो ७, ७, ३; पे ७, 
९, ४; -निम्‌ शो ५, ७, २; 
६; १२, ४, ११; पै ७, ९, २; 
८;१३, १०,७१२; १७,१७,१. 

बृनितृ- -ता ऋ ३, १३, ३. 

[वनीवन्‌-. -वानः ऋ १०, ४७, 
3; मे ४, १४, ८. 

वनु- -नुम्‌ ऋ १०,७४,११; -नून्‌ 

ऋ ४,३०, ५1. 
वनष - -षा ( १षाः) ऋ ९,९१,५. 
|वनुस्‌*- -नुषः ऋ १, १५०, ३; 


५/वन्‌ > 


को २,५५; जे ३,१,४५; शो २०, 
३०, १; -नुषाम्‌ ऋ ४, ५०, 
११; ७, (६४,५; ६५,५) ९७, 
९], ६,६८,६; ७,२१,९;८ २,५; 
-नुष" ऋ ४, ४४, ३; शौ २०, 
१४३,२३. 

५/वजुष्य", {वनुष्यति ऋ ७: 
८२,१5; तै २, ५,१२,३; म ४, 
१२, ४; 1वचुष्यात्‌? ऋ ६,१, 
४; क ४८,१३. 

वनुष्यते ऋ ९, ७,६; कौ २, 
४८३; ज ३, २६,८. 























को ३,४,९; जे २, ४,३. 
1 वनस्‌? -नसा ऋ १०,१७२, १; 


दे, २७, १ १; ड, २२, ९; ७, 
२) ३]; द्‌, ९, ६; २५, ३; छ, 
३८, ५; ८, २५, १५; ९, ६४, 


†वनुष्यत्‌- -ष्यतः ऋ १, 
१३२, |१; ८, ४०,७५]; २,२५, 


कौ १, ४४३; जै १, ४६,७, 


वेतु. [प्रथमे मन्त्रवण| वें. सा. ORN. PG । ३,१९९ | 
B78 ।२,३,२५०] ९/वनन्व्‌ > प्रपु१ इति) । 

*) विप. (उषस्‌-, मति-) । 

°) भाप, । घा, *दीप्ति्हिसयोः वृत्तिः । 

°) तस. उप, ( २/गु [=* / कु] ‘करणे? > कतेरि ) 
*गम-> ग-। १) विप. ("दीसि-ङ्घत्‌- | वैद्युता मि-]) । 

°) नाप, (* हिंसाकृत्‌-) । 
१) नाप, (*अम्निदीपनौपयिक- काष्ठपाषाणान्यतर्‌- १ ) । 
नशु. या । ३, १४ | प्रश. पूप. = वन- ( अररय- ) इति, 
उप, च «गा 'गतौ’ इति च ?। 

१) ठु. ७. WAG १, २८४ ९, २८५ b]; बैतु. 
पपा. ऋप्रा 8, ८६] प्रभू. यनि, = वन-स॒द्‌- इति । 

`) विप, (अर्थः? ।*रथ-] । सस्थ १रथम्‌ > रथान्‌ 
इति शोधः । . यदा तेऽस्नदीया रथाः वय इव त्रस्मनः 
प्रपत्तन्‌? इति वा. । ') विप. (अर्थः ? 
अजर- =ज्वाला- | ) । शेष सस्थ. सोम~ इत्यत्र दर, । 

) विप. (अर्थः? ।रथ-|) । सस्थः १ता नः > तन्नः 
.(=तद्‌ [तदा], नः) इति, ; कणूकयुन्ती-> -न्तीभिः 
इति च शोधौ द्र. ( वेतु, पपा. प्रशृ.यनि. एवेति? ) । 'तदा 
नः 'कणूकयन्तीभिः ("स्तुतिभिः । प्र सन्नाभ्यां सदूभ्यां 
युवाभ्यां)) नृमेधः अंहसः तत्रे? इति बा. । 

*)  पाभे; पृ २७४१ ; द्र, । 

9 नाप, (*स्तोतृ-) । धा. स्तुतौ वृत्तिः । 


।( १, २६, ४)२९]; १०, ९६,१; 


नयोः वृत्तिः । 
४) नाप. (वेतु. वें. सा. भाप. इति?) । 


१; २; २६, १; ६, १५, L११९ 
११) विप, (*स्तुतिक्कत्‌- ।पुरुष- |) । बस. पूप. स्वरः । 


शेषं ८ टि. द्र. । 


°) भाप. (संभक्ति=, प्रीतिः) । भावे असुन्‌ प्र. । 
°) भवि इः प्र. । ?) शोधः पृ २५१६ ८ द्र, । 
१) नाप. (“स्तोत्र । धा. वन्दने वृत्तिः (वैतु. हिंसने 


बृत्ति कृत्वा वें. सा. भाप. इति, 6%, विप. इति च ?) । 


°) नाप, (शत्रुः) । धा, हिंसने वृत्तिः । 
°) नाप, (' स्तोत्र-) । धा. स्तुतौ वृत्तिः (वेतु. पपा, 


प्रब. °षा इति, = हिंसक- इति कृत्वा वें, सा, प्र३, GW: 
प्रश. वनुस्‌-> तृ१ इतीव) । 


४) विप., नाप. । कतेरि उसिः प्र.। घा, संभजनहिंस- 
५) पाभे. प्र॒ २४४९ 0 द्र. । 


") धा. यक्र. कोधे, हनने बृत्तिः (ठु. निघ २,१२;४,२) । 
*) सस्थ. दीघे-प्रयञ्युम्‌ अति इति पाठः (तु. पपा., 


या ।७, २] प्रश.) ? 'दीर्घा ( संतता ) प्रयज्युः ( प्रयजन- 
शीला) * मतिर्‌ यस्य (तं) यो बनुष्यतिः इति वा. स्यादिति 
कत्वा दीघे- + प्रयञ्यु-मति- > बस. *दीर्घ-प्रयञ्युमति- 
> "तिम्‌ इति शोधः । सस्थ, दूक्यंः इति पाठोऽपि? 


बयम्‌ इति च शोधः (तु. या५,२)। एतदनु 


श ७४ / यद्‌ गतं तत्नेष्टम्‌ , अति इत्यस्यैव शोधिते 
पाठेऽभावात्‌ । 


१) पाभे. पृ २५२१ द्र. । 
२) धा, संभजने वृत्तिः । 



































































































































बन्‌ > 


७, ४, ९|; ७, १, १७, ५६, 
१९; ९, ७७, ४; मे ४, १४, ¥ 
१०; १८; -ष्यता ऋ ९, ६२, 


२७४५ 
४४, ७; -न्वन्ता ऋ छ, ८३, 


वन्वान,ना- -नः ऋ ३, ८, २; ५, 


वनिन- 


वननाः- -नाः ऋ ९,८६, ४०. 

व॒नन्वत्‌-, १वनर्‌-,२ वनर्‌- प्रथ., 
वनस्पृति-, ? वना-, वनि-, 
बनितृ्‌- /वन्‌ ब्र. 


११ 3 -ष्यतास्‌ cr ष्‌, ६२,१ ०, 
-ष्यन्‌ ऋ ३,६,६; को १,३३१; 
जे १, ३५,५. 


वन्‌*-> वन्-षद्‌- -षदे काठ १७, 


२९, ९; मे ४, १३, १; काठ 
१७, १२1; शौ ५,२०, ९; 
पे ९, २४,९; -नाः ऋ ७,८८, 
४; मा १०, ४९; का ११, २, 
४०, तै १, ८, १२, १५; मै २, 


वनिन्‌ ( बप्रा. )- -निनः ऋ १, 


३१, ३; ५८, ४s ९४, १ °; 
१३०, ४; १३९,१०; १४०,२; 
डे, ४० ७, ६,१ ३, १; ७, ४, 


१७०, 
१वने° ऋ ९,८८,२. 
{वन्तु -तारः ऋ ३, ३०,१८; ७, 


६, ८०, छे, ४, २०; काठ १५, 
६०; -{नासःः कौ १, १७५; 


५; ३४,२५; ५६, २५ ( १०, 
६६, ९) ]; ३५, ५; ४३, १; 


८, ३; काठ ८, १७. जै १, १९, १. ८, ३, ५; १०, ७३,८; ९१,६; 
वन्त्री- -न्त्रीः मे ४,४,२॥- | - ववन्व॒स- -न्वांसा ऋ १०, ६१,४; | ` १३८, २;कौ १, २४९; २, 
वन्वव्‌- -न्वते ऋ २, २१, २; =न्वान्‌ ऋ १०,२७१. ९३७; ११७४; जे १, २६, ७; 
-न्वन्‌ ऋ १,१२१,९; ६, १२, | वन. ( बप्रा. )- वंसु ऋ ९, ५७, ४,२३, ४; शौ १९,१०, ५; 
२०, ६, ७; ११८, ३; पे १२, 


४; १६,२०५ २६५; १८, १; ८, 
३१, ३; ९, ८९,५; ९६,८३११; 
१०, ६१, २; मा १९, ५३; 
का २१, ४, ३; तै २, ६, १२, 
१; मे ४,१०,६; काठ २०-२१, 
१४; -न्वन्तः ऋ २, ४,९; द्‌, 


४१, ५, 





*) = १वनर- । ०) पामे. पृ २७४११ द. । 

०) तुमर्थे केन्‌ प्र. । ' नाहुष्याणि बिश्वा जाता ( सर्वे 
मानवाः) स्वर्षातौ ( सुखळाभं निमित्तीकुर्वाणाः ) ई (सोमम्‌ ) 
ऊर्ध्वा [ =°ध्वे (क्रिवि. न्ग न°> *ध्वेन्न°> “नया न°)] 
नवन्त ( स्तुवन्ति ) वने (यथाऽप्लौ तान्‌ सँभजेतेति)' ड्ति 
वा, [वैतु.सा. विप. ( बननीय- | ख्रर्षाति- |), %46 1२, 
१३० ८], 009, वृनू->> वन) ।ए, भरे 1 इति ऊर्ध्वाः 
इति च पदे इति, 0०, “वन्ने ¦ द्रोण | नवन्त 
। अवनमयर्ति]? इतीव १ )] । 

०) = सपा. तैत्रा २,४,९,* । काठ २६,११ वधेन इति 
पाभे. । ०) पाभे. प १७१२ ०. । 

!) पाभ. पु २३२० ९ द्र. । ॥ 

४) जलार्थे नाप, सतः सप्त ३ (तु. प्रथमे स्थल वे सा.; 
बेद. ७, प्रम, = क्षः) विभक्तिस्वरापवादः ऽ (पा 
६, १, १८२) । “८ ९/ बन्‌ (5९ वन्द्‌ न-उन्दू ) 
“*क्रेदने? । वा. सरथ. श्येन- ई टि. । 

०) भाप, सतः तृ१। < ४/वेन्‌ सभक्तो’ । सस्थ. 


।(३८,४) ३; ८६, २५]; को २, 
१११३; {वना को १, ७४; 
जे १, ८, २) वनामू' ऋ १०, 


१वन-,२बन-, ३वन- «बन्‌ दर, 
?वर्नकर!- -रम्‌ शौ २०,१३६, १३. 
१६,२७९, ६१, २० जै ३, बनेकरणबदनन न जै ३, | वर्नेकरण-,वनद्‌-,वनन- /वन द्र. 


१, १०; १३, ८, ५, -निनम्‌ . 
ऋ १, ६४, १२; ११९, १; ६, 
८,५,, 

वनिन( बप्रा.)”- -नः ऋ १, १८०, 
३०, नानि ऋ १०, ६६, (७, 
३४,२५; ५६,२५) ९] 


१नयन्तम्‌ > नयत्‌-> -यन्‌ , तम्‌ इति द्वि-पदः शोधः । 
अनुपदं वनाम्‌ इति पामे. द्र, । 

1) नाप, [जल- (तु. ऋ ३, १,१३; वैतु, Pw. WAG 
। ३,७७] प्रभृ. = का्ठ- ।तु, ऋ २,१, १४], सा. विव. भ. 
बनम्‌ [द्वि१| इति पाठः इति १) । विभक्ति-स्वरः (पा ६, 
१, १६८) । पाभे. / टि. द्र, । 

1) हु. प्रण, 30.; वेतु. शपा. सात. च अग्रतं परे इति । 

४) नाप. (*जल-) । < बन्‌ (= ५/उन्द्‌) ' क्नेदने' 
(वेतु, वें. सा. एफ, प्रम, स्तुत्यवा क्‌-कामनान्यतरथे 
८ ५/बन्‌ “संभक्तौ? इतीव १ )। “मध्वः ( सोमस्य) ऊर्मिः 
(ओघः) वननाः ( द्रोणस्थानि जलानि) उद्‌-अतिष्ठि- 
पत्‌ ( उद्र्धयति । फेनिलीकरोति]) इति वा. । 

1) बिप, नाप. ( वृक्ष) । यनि. प्राति. तद्धितवृत्ति 
(< र्वन-) वा, कृद्वृत्ति (< ७/बन्‌) वेत्युभयथावादः । 

०) =सोम-लता- (त. ५% ,)। 

०) नाप, (वृक्ष प्रम.) । बनिन्‌- इत्यनेन स-न्याया व्यु. 
रू, । ०) नाप. (सोम-) । < वनः “मदे? । 


वनिष्टु १७, 0 


२७४६ 


५/वन्द्‌ > 





चनिष्टु,ष्ठु*- -'डुम्‌ मे ४, १३, ४; | ५/बन्द्‌ , वन्दते ऋ १,१७३,१२;४, 


काठ १६, २१; -ष्ठुः मा १९, 
८७; ३९, ९; का २१, ६, ८; 
३९, ७, १; तै ९, ७, १७, १०; 
मे ३,११,९; काठ ३८,३; ७३, 
७०; शौ ९, १२, १२; १०, ९, 
१७; पे १४, ३, १८; १६, 
१३७, ७; १३९, १३; -ष्ठुना 
खि ७१, १५, १ ३१९; मा २९, 
७०; ३९, ८; का २७, ७, १%; 
३९, ६, १; मे ३, १५, ९४; 
-ोः ऋ १०, १६३, ३; शौ 
२, ३३, ४; २०, ९६, २०; पै 
४,७,४; -ष्टौ पै १६,१४८,८. 
बनिष्ठ- वन्‌ द्र. 
 १बनिष्ठा! शो २०,१३१, १२. 
वनीयस्‌-,वनीवन्‌-,वनु- ९/वन्‌ द्र, 
(वचुन एकधा पै १८,२५,९. 
वचचष-, च चनुस्‌-, वनृ-, 
१बने, वनेजा- प्रू, ५/वन्‌ द्र, 
।वनोध्वेम्‌ पै ३, ३७, १. पि 
वन्त «/बन्‌ द्र. 
(वन्त; पे १५, १२,७, 
(वन्ताकूखुव्रैतासु पै २,७१, ४, 
(वन्ताञ्ुवन्तम्‌० पै १७,२३५. 
चन्तु-, वन्त्री- ,/बन्‌ द्र, 


१) नाप (शरीर कि) रोका प नाप. (शरोराङ्ग-विशेष- 





इति पाभे, । 


°) ब° इति पाठ; ? यनि 
वा शब्दभेदो वाऽऽस्थेयः १ । 000) 


d 

) वनिष्टु- > -ष्टुना 
( ५, १५,१३ ।तु, पृ ९३ 
८ ४११], M७७ ।पृ २ 


) 1 न्यु, १ । पपा, नावग्रहः 
१ ९ : । 
) सपा. *ष्डुः << >०षना (वाश्रौ ३, १४, 


इति शोधः [ उ. सपा. खि 
२ 201 ); वेतु, शैपा यनि, 
५७टि२ | चनिष्डु-> ।सप्त१] 


५०, ७; ७, ७३,२; मा ३,४६; 
का ३, ५, ३; ते १, ८, ३, १; 
मे १, १०, २; काठ ९, ४; 
वन्दते १०, ११५, ८; क ८, 
७; वन्दे ऋ ५, २८, ४; शौ 
१९, ४९, ५; वन्दे ऋ १, 
१४७,२; मा १२,४२; का १३, 
३, १३; ते ४, २, ३,४; मे २, 
७, १०; काठ १६,१०; क २७, 
१; $ प १४,४, ५; 1वन्दामहे 
ऋ ४, ५७, ६; शौ ३, १७, ८; 
वन्दस्व ऋ १, ३८, १५; ५, 
७८, २; ८, २०,२०; वन्दस्व 
ऋ ८,२०,१४;,४२,२; १०,३०, 
१०; मै १,२, १३; काठ १७, 
१९; वन्देत को १, २८८; 
जै १, ३०, ६. 
ववन्दे ऋ १०, ६५,१५; ६६, 
१५]; चवन्द्‌ ऋ ६, ५१, १२; 
६३,३; ववन्दिरे ऋ ३,५४, ४; 
वदन्दिम ऋ ५,२५,९; जै ४, 
२८, ४; †वन्दिषीमहिः ऋ १, 
८२,३; मा ३,५२; का ३े,७,२. 
चन्दि ऋ १०, ६१,१६. 
वन्द॒त्‌-> [वन्द॒दू-वीर- -राय 


५,१२ च) 


का 


को १,३६०; जे १,२८,१, 
(वन्दध्ये ऋ १, २७, १; ६१, ५; 
३,४,३; को १, १७; २,९८४; 
ज १, २, ७; ठ, २४, ५, शो 
२०, ३५, ५. 
१वन्दन- -नानि ऋ ३, ४२, ४, 
वन्दुन-श्रत्‌"- -श्र॒त ऋ १,५% 
3, FE 
वन्द्ने-ष्ठा!- -ष्ठाः ऋ १,१७२, 
९. 
२बन्दन'- -नः ऋ १, ११९,६९; 
-नम्‌ ऋ १, ११२, ।५; ११४+ 
६।११. ११९, ७; १०, २९५, ८; 
-नाय?* ऋ १, ११६, ११; 
११७, ५, 
{वन्दमान- -नः ऋ १, २४,११; 
३, १८, ३; ५, ३, १०; ७, १ 
१; ८, २२,१३; १०, १४९, 
मा १८, ४९; २१, २; का २०, 
२, १२; २३, १, २; तै २, १, 
११, ६; ४, २,५,४$} ५, ७, 
६, ४; मे ३े, ४, ८; ४, १४, 
१७; काठ ४, १६; ४०, १1; 
शौ ३, १५, ३; ७, ६२,१$ 
-नम्‌ ऋ २, ३३, १२; 
-{ना१° को १,७८; जे १,८५६. 


') व्यप.(ऋषि-) । सा, प्रश्‌. कर्तरि कृत्‌ । १बन्द्-> 
( वन्दनमय-. > नेप्र, *बन्दनाय-> ) यनि. इति, 
यद्वा "वन्द्‌-(=१बन्दन-) + (,/नी> भावे) नाय-> 
बस. 'वन्द्‌-नाय- इति । 
"यम्‌ इति शोधः (तु. छन्दः; वेतु. अन्ये सस्थ, स्व॑र्‌ > 
सुवर्‌ इति शोधः इति)। *) बन्दन- + अरि-> कस. 


1) पाठः? "वन्दनाय->> 


पष्ठा इति स्वरोऽत्र शोध इति च ? ]। 


“ बन्दनारि-> -वैम्‌ इति शोधः । 1) पाभे. प्र २२७४ 


) सुवन्त- (=नाप, । भुवन a ०) पाभे 
=नाप. “i ° प॒ २५०६} द्र. । 
शोधः । १) 0600 इति | १) भ्नः इति शोधः ( ठु. Delbriick LVedische 
९) व्यु, पाञ. ७ ° १२ ९द्‌.। Ghrestomathie 


९ २४१६७,८ द्र. । भ, स० 


°) विप. (इन) । उस.उप, यक्र किबन्त 


इत्येव । 


|; वैतु. वें. सा. ७8. प्रश. विप. 
। पितरम्‌ | इति १) । °) ऽनः इति शोधः 


द्र. । ' (तु. सपा. ऋ ७,६,१; पृ २७४७ ९,॥) । 


५वन्द> 


वन्दारु*- -र ऋ ४,४३,१:;५,१, 
१२; ६,४,२; मा १५,२०५; का 
१६, ५,६; तै डे,४,४,२; मै ०, 
१३,७; ४,१४,१ ५; काठ७,१२; 
-र्‌ः°ऋ१ १४७,२; मा १२,४२; 
का १३, ३, १३; तै ४,२, ३,४ 
क २५, १; -{ रुम्‌” मे २, ७, 
१०; काठ १६, १०. 

वन्दित- -तः शौ १, ७, १०. 

वन्दितु- -ता ऋ १०, ३२, ७; 
-तारम्‌ ऋ २, ३४, १५; - छः 
ऋ ९,९२३,५. 

वन्य,न्या- -[०न्य ऋ १, २१, 
१२; ७९, ७; मा ३४, १३; 
` काडे, १, ७; कौ २, ८०४ चि को २, ८७४; 


२७४७ 


-न्दः ऋ २,७, ।४ (७, १५, 
१०) 1; ४, ५४, १; ९, ७, २; 


' १०, ४, १११०, ३; मां २९, 


३$; २८; का ३१, १, २$;४, 
४; तै १, ३, १४, ५५२, ५, 
१२, ४; ७३, १,११, १$; मे ३, 
१६,२$ ४,१३, ३; काठ १८, 
२०; ३४, १८; ४६, २$; की 
२, ४७९; जै ३, ३६, ४; ४, 
१२, ४; शौ ५, १२, ३; ६, 
९८, १§; -न्यम्‌ पे १९, ३२, 
१७१५; -न्या ऋ १०, ६२, २; 
न्यासम्‌ पे १२३, ५, १%; 
न्यासः ऋ १,९०,४;१६८, २; 
-न्योमिः ऋ ९,४१,५. 


वन्ुरांयु- 
?!वन्दद्वारा® कौ १,७८; जे १,८,६. 
१,२वन्द्न- श/वन्द्‌ द्र. 
३वन्दन, ना- =नम्‌ ऋ ७, ५०, २; 
-ना ऋ ७, २१, ५; शौ ७, 
१३०, २; पे २०, १७,८. 
१वृद्‌ पे ८, १, १०. 
वन्द्मान- श/बन्द्‌ द्र. 
!बन्दे शौ १९,४९,३; पे १४,४,३. . 
!वन्दे दासम्‌? ऋ ७, ६, १. 
वन्धुर्‌'- -न्धुरः ऋ १, ३४, ९; -रा 
ऋ ३, १४, ३२. 
वन्धुरः- -रम्‌ ऋ १०, ११९,५; 
-रे ऋ १, १३१, ४; द्‌, ४७, 
९; -रेषु क्र १, ६४, ९, 
४ वन्धुराय > 1वन्धुरायु'- -युः 


` | इति वा. ( वेतु. पाठः सम्यग्‌ इति कृत्वा वें, सा. प्रभ्‌, 


०) विप., नाप, । आरुः प्र. (पा हे, २,१७६ ) । 

०) सपा. रुः (क्रप्रा ५, ३९ झ॒प्रा ३, ७२ च)< > 
०रुम्‌ इति पाभे.। °) सपा, पे ४,४,१ स्तुतः इति पामे. । 

०) चन्ध्यम्‌ इति मूको. । 

०) विप, । पपा, नावम्रहः। (९ "दध्‌ 'स्तुतौ’ > 
कर्तरि, वीप्सायां च) *वर्धद्‌-वधेत्‌-+ वन्दमानः 
श्र, *वर्धद्वारवूवन्द*> यनि. [ठु. ¦ बन्दे दाइम्‌ इत्यत्र 
टि. यत्र सपा, ऋ ।७,६,१] 'वधद्‌-वधेत- इत्यस्य स्थाने 
*वर्धुद्‌-वर्धुत्‌- इतीव मौलिकं प्राति. व्यक्रल्पि ( तु. पृ 
२२०४ 77 रि.; वैतु. सा. भ. बन्द-द्वार- इति इत्वा बस, 
पूप, भाप, इति, विव. श्र 'वन्दत्‌ ।क्रिप.] इति वार-> 
-रा [द्रि] इति चट, PW. 38, मर वन्द्दू-वार- 
।तु. वन्दुद्‌-वीर- प्र. > „रा इति)]। तुः पृ २७४६०। 

£) नाप. न. ( रोग-, तदूरूप-रक्षषः ), त्नी. (लता- (शौ, 
पे.]) । व्यु, ? । 

ब(न्य> )न्द्या-> -०न्ये इति शा. ऋः प्रम, (तु. 
केचन मुको.; तैतु रपा. सात. च यनि. इति, सा. वदा- 
> ०वददे (सवैः अभिष्ट्रयमाने | इति ¦) । 

१) (५/दृछ्‌ “स्तुतौ? > कतेरि "वधुत्‌-> नीप्सायाम्‌ ) 
ब्द व्ुत्‌~ ।वन्दमानः इत्यस्मिन्‌ परे] > "वद 
बुद्‌ व >> नैप्र. *व्धदर््वः >  यनि, । (अहम्‌) 
असुरस्य (वैश्वानरस्य) कृतानि र्ुदू-वर्धुदू (यथा स्यां तथा 
भवन्‌ । स्ताव॑-रतावम्‌ | तदीयां) प्रशस्ति 


प्रविवक्मि’ । 


दु विदारण’ > कतरि यनि, इति, 0४. «दा 
'दान’ > यनि. पा ३,२,१५९¡ इति, G९४. ४/वन्द्‌ >> 
वन्दारु-> नेप्र. यनि, इति, 50. पाठः? इति कृत्वा 
वन्दारुः इति वा वन्दावां तृ१] इति वा शोधः इति च?)। 
€ रि. द्र, । 

1) नाप, पु., त्री. (*धुर्‌-, ईषा) । < ४/ वन्ध 
(= ४बन्ध्‌) 'बन्धने’; (वेठु. ॥W. << व॒न्‌- ।= वन-} 
+धुर्‌- इतीव १) । 

1) प्रर । ति (तव) उषसा ('प्रचण्डे) वाजयन्ती 
(*ज्वाले । प्रातश्च सायं च प्रदीप्यमाने|) वातस्य 
पथ्याभिः (प्रगतिभिः ) अच्छ (शं) द्रवतां [प्रदीप्त 
भवताम्‌ (< ९/दब्‌ ।=* ४/प्‌] ‹दीपने’)] । यत्‌ (यदा 
सीम्‌ (तम्‌ अभि) हविसिंर्‌ अज्ञन्ति, (तदा ते प्रगेतन- 
सायन्तने अमि-ज्वाले लालम्ब्यमाने सत्यौ) दुरोण ( गृहे ) 
।रथे] वन्धुरा (ईषे) इव आतस्थतुः इति वा, (वैतु. वें. 
02३. दविर इति, 08४. पक्षे] न, द्वि इति, GW. 
GRv. PW. RB LZDMG ४८, १८३] “र- > सप्त) 
इतिच)। | 

४) विप, ( *वाहनतायुक्तः रथः] ), नाप. ( वाहन- 
= रथः) । < ७ "बन्ध्‌ (= व्‌ 'प्रापणे”) । 

1) विप, ( रथ-)। पपा. यनि.; वेतु, वें. सा, प्रभू. 
09, प्रम. च वन्धुर- + मत्वर्थीयः युस्‌ प्र. इतीव । 


बन्धुरे-ष्ठी- 


त्र ४,४४,१; शौ २०, १४३.१. 





वन्धुरे-ष्ठा*- -ष्ठाः ऋ ३,४३,११, 
चन्य-, वन्वत्‌-, वन्वान- /बन्‌ द्र. 
वप्‌ ( बधा.)°, वपते ऋ १,१६४, 


४४०, ते ६, १,१, २१; मे ३, 
६, २१; काठ २२, १३१; शौ 
९, १५,२६; बुवपतिः ते ५, 
२,५, ५५, मे ३, २, ५"; काठ 
२०, ३; क ३१,५; ]वपन्ति! 
5 द्‌, ६, ४०, ८, छ) ४, १०, 


२७४८ 


पे २,२२, १; ५२, ३५%; 
६,४$; १८, ८, ५$; १९,१५, 
१३; १४; अवपत्‌ ऋ २,१४, 
५; का ३, ९, ५; शौ ६,६८, 
३; पे २, ५२,३; ३, १५, ३१; 
१९,१७,१४; अवपन्‌ शौ १८, 
४, ५५; अवपथाः! काठ ३०, 
६१; ७; वपेत्‌! मे ३,२,५; 
काठ २०, ३; क ३१,५. 

उप्यृते' ऋ १,१७६,२, 










वपां- 


३, १०, १;६,६,१; मे बाइ, ९, 
५३; ६२, ४,१४,६ काठ २६, 
७4]; ३०, ८;९; क ३१,५१ 
-ृपा ते ६, ३, ९, ५; मे रे, 
९, ८; १०, १; काठ २६, ७; 
९; क ४१, ५; ७; तपाः मा 
२१,३१; का २३,४, ३; मे २, 
११,२; -बृपानाम्‌ मै २,४,१; 
काठ १२, १२९; -ुपाभिः म 
२,४,२; काठ १२, १२; पाम 


८५, ३५; शौ १४, २, ३८. 
पै १८, १०,९; वपसि शौ ८, 
२, १७४; पे १६, ४,७; वपामि क २५, ३, 
का ३, ९,५१; शो १८,४,५५; | वप”. -पम्‌ ¦ मा ३०, ७; का ३४, 
वपतु* शो ६,६८, २!; पे १९, १, ५. 
१७, १५; वप“ शौ १९, ५७, | वपत्‌- -पन्तः ऋ १०,९४,१३?; 
४; पे ३,३०,४; वपतः ऋ १०, -पन्ता ऋ १, ११७,२११, 
१०१,२; मा १२,६८; का १३, | वपन^- -नस्य पै २,५२, २; -ने 
५, ७; ते ४, २, ५, ५: मे २, प १७,१४, ४११, 
७1२; काठ १६,१२; क २५, | वप्तृ -ा ऋ १०, १४२, ४; शौ 
३; शौ ३, १७, २; $६५, ८, २, १७५; पे १६, ४, ७५, 
१८, १; ३४; १४, २, १४६१, वपा'- -पया ते ३, १, ४, ४; षाद, 

१) विप, (इन्द्र-) । उस, । 

°) =सपा. ऐव्रा ६,१९ शांना २०,२ शाश्रौ १८, १८ 

६ । ऐआ ५,३,१ गो २,६,२ ब° इति पाभे. । 

°) धा. बीजसंतान-प्रक्षेप-मुण्डनादौ वृत्तिः । 

०) धा. मुण्डने वृत्तिः । 

०) वेतु. ९%, MW. धा. बीजनिक्षेपे वृत्तिरिति । 

') धा. बीजसंताने त्तिः । 


खि २, १४, ६; मा १२, १०२; 
३५, २०; का १३, ७) २३ २% 
४, १९; बा ते २,१,१,४;३१११ 
५, २; ४, २, ७, १§; ६ २, 
७, ५; ९, ३&; ४; ६; मे २ 
७, १४; बाइ, १०, १४; २; ४, 
१३, ४; काठ १६, १४; २१; 
२६, ९१; क २५,५; ४१.५१ 
पे १५, २, ६; -पायाः खि ५%, 
७, २,४; सा २१, ४१५ का 
२३, ५, १%; मे २, १०, १ 
४, १३, ५; काठ १६, २1; 


माण १,२१,६ वपतु इति पाभे.। , 

') पाठः (तु. 80१. टि.)? सपा, जैमि १, ८१ 
भपवथाः (< ९/पू ) इति पाभे. । 

१) तु. सस्थ, टि. अनु । 

१) पाभे. प २५९७ द्र, । 

`) नाप, (कृषीवल-) । कतरि अच्‌ प्र. । 

“0 धा. "भेदने वत्तिः (तु. सस्थ. टि. धान्याकृत्‌-) । 
8) =सपा. बौश्रौ १७ ४०३८ आपे २,१,७ आग १, १) “नेषु इति शोधः (ठु. छन्दः |तु. सस्थः टि. 
१५,१६ आमिगृ १,३,२: १६ कार्‌ ४०,१२ प्रश. । पाण्‌ | १ खदन्ति, १दुचित्ता, १शुष्क इत्येतेषां यथायर्थं शोधाः]) । 
७१ १८ वपति इति पाभे. । ` °) नाप. (नापित-) । तृच्नन्ते नितस्त्ररः । 

) सपा. मा ३,६३ निवतेयामि इति पामे. । 9 =सपा. आगु १,१७,१६ पाश्‌ २,१,१८ (तु. वेप ४) 

= सपा. आपम २,१,१ आगू १,१ ७,७ माण १,२ १, आग्नि १, ३,२: १ ६। काग ४०, १२ प्रभ, वक्षः इति, 
33 । पाण २,१,६ वप इति पाभे. ।. बौश्ौ १७,४० ३ ८ प्रभु, वप्त्रा इति च पाभे. । 

=सपा, द , „ „नान इति । 2 नाप, (मेदस्‌-) । (,/° खद्‌ [- ./मिद्‌ | "नेहने 

१७,१० शांड १,३८. १ १३ आपमं २,१ > भावे) *मुद्‌-> तद्वदे "मृद्वा- > यनि. ( बैत. 
2 ९,९८,१५ पार २,१,१० अन्ये </वप्‌ ।अर्थ:१ | इति १ ) । 


उप्त'- -्ताः शौ ८, ८,१६०. 
उप्यमान'- -नम्‌ काठ १६, १२; 





















































१३ । आणु १, 
हि २,६, १० 







































































वैपां-वतं- 





क च = ~ 





- क 






-थापायाम्‌ तै ३,१,५, २; 
३४, १५. 
` वपा-वत्‌- -चन्तः मे ४, ९, ३/१; 
-वन्तम्‌ ऋ ५, ४३, ७१; ६, 
१, ३; मे ४, १३,६; काठ १८, 
२०; चान्‌ खि ५, ७,१, ३; 
मा २०, ३७; का २२, ४, २; 
मे ३, ११,१; ४, १३, २; काठ 
३८, ६. 
बृवपा-श्रप (ण >) णी?- -णी तै 
` ६, ३, १, ४; ६; मे ३, १०, 
५९; -णीभ्याम्‌ ते ६, ३, ८,२; 










१०; १४३, २; पे ९, २७, 


२७४९ वम 














२वपुष- >°षी'- -षी ऋ १०१ 
७५,७, 
बपुष्‌-ट( << त) म, मा- -{मः 
कौ १, ५५६; जै १, ५७, ३; 
-०म खि ४,५१, ७; शौ ३,५, 
९; पै ६,४,५. 
१वृपुष्‌-ट ( < त)र- -रः ऋ ९, 
७५,१; -रम्‌ ऋ १०,३२,३. 
५/वपुष्य, वपुष्यन्‌ ऋ ३,१,४, 
वड ्य॒त्‌- -ष्यतः ऋ ८,६२,९. 
वपुष्य,ष्या'- -ष्यः ऋ ४े, १, ८; 
१२; ५, १, ९; -ष्या ऋ १, 


-पुभिः ऋ १, ६ २,८; -1पुषः 
ऋ १, ५१८,५; ९,७७,१; १०, 
३२,३;१४०,४; मा १२, १०९; 
का १३, ७,८; ते ४, २, ७, २; 
मे २,७,१४; काठ १६,१४; क 
२५,५; को १,५५६; २,११६९; 
जे १, ५७, ३; -पुषाम्‌ ऋ ४, 
७,९; ९१, ६२,१; -पुषि ऋ ८, 
४६, २८; -पुषे ऋ १,६४, ४; 
१११, ५; १४१, १; १४८, १; 
४, २३, ९; ५, ३३, ९१७३, 






मे ३, १, ७, 
वपो ( पा-उ ) दर”- -रः ऋ ८, 
१७, ८; शौ २०, ५,२. 
१वपुस्‌'- -पुः ऋ १,१०२,२; १४१, 
२; १४४, ३; १८३,२३; ४,२२, 
६°} ४४,२; ५३,४७, ५; ७३,३; 
६,४४,८;४९,५;६६,१;७,६६, 
१४; ८८,२; ८,१९, ११; ६५, 
१३; खि ३,२२,९; मा १९,८२३; 
का २१, ६,४; मे ३, ११, ९; 
काठ ३८, ३; †शौ २०, ९२, 


4) परस्परं पामे. । 

०) नाप, । कास. उप. अधिकरणे प्र. । 

०) विप, (पीवरोदर- ।इन्द्र]) । बस. । 

१) नाप. (रूप- [निघ ३,५] प्रश.) । शेषे वपेस्‌- इत्यत्र द्र॥ 

०) (अहं) सर्गाः (ˆ संयोगमिच्छुः ) अस्य (इन्द्रस्य) गो 
("भगवतः ) वपुः श्रिये ( आश्रयाय) आ-इष (कामये)' 
इति वा. । तु. सस्थ. ˆ स॒गस्‌- । | 

!) *वपुषा, "इनः, भाचेत्‌ इति पपा. शोधः। इनः 
(ईखरः [इन्द्रः|) मे (महाम्‌) सहख्ला च्यवतानः 
(च्योतयमानः) ददानः (धनानि वषयन्‌) वपुषा ( पुष्ट्या, 
धनेन [माम्‌ |) अयः (स्तोउः) आनूकम्‌ (< अम्त-भरष म्‌ 
[= filling up to the brim पार्यन्तिक-सृतिपूवेकम्‌ |) 


आचैत्‌ (=, च [ष्‌ ] पूरण > *अभचेत अपूरयत्‌ |) 


8) पाभे. प २७२१ 0 द. । 


इति वा. । 
्थीयः भण्‌ प्रर उस. 


१) विप. ( ककुह-मृग- ) । मत्व 
वैप१-प्र-६ 


३; ६, ६२, ६; मा ३०, १४; 
का ३४, ३, १; तै ३,२,८, ४४; 
मै ४, १४, १५; -पूषि ऋ ३, 
१, ८; १८,५; २९, ३; ५५, 
[९ (१०, ४, २)]; ११; १४; 
५७, ३; ४,२३,९; खिसा २९, 
४५; मै ४, १४, ९; शौ ५, १, 
२५८५९; ६,७२,१; १९,४९,८; 
पे ६,२,२;८;९; १९,२७,१४. 
वापुष”- -षः ऋ ५१,७५,४. 
१वपुषः- -घाय ऋ ३,२,१५. 


१८३,२; -०ष्ये ऋ १,१६०,२. 

२वपुस्‌ -> २वपुष्‌-र(<त)र- -रा 
क्र २,३,५. 

!वप्सतिः पे १६, ४६.९, 

वप्सस्‌ "- -प्ससः ऋ १,१८१,८. 

!वष्सा पे १६,४६,९. | 

५चम्‌, वमन्‌? ऋ १०, १०८, ८. 
बृवमिति” तै २, ३,२, ६; मे 
२, २,१३१; भूवमिति? मे २, 
२,१२३; काठ ११, १%, | 
[अवमीत्‌ ऋ ४, ५८, २; मा 





(पावा ५,२,१०३)। ` 

') = १वपुस्‌- । सवार्थे अप्‌ प्र, उस. (पा ५, ४, ३८)। 

') विप. स्त्री. (सिन्धु-) । मत्वर्थीयः भन्‌ प्र. उसं, (पा 
७१,२,१२७) । 

४) परस्पर पाभे. । 

1) विप.(अग्नि-,रोदसी- प्रम.) । तत्रसाधत्रीयः यत्‌ प्र, 

१) - १वपुस्‌- । उसिः प्र. इतिमात्रं ततो विशेषः । 

०) नाप, (रूप- )। शोषं वर्ष॑स्‌- इत्यत्र द्र. (वेतु, 
G७ । ११५२ | < ४/वप्‌ इति, १०९४. <वषुस्‌- + 
अप्सस्‌- इति ) । 

०) लेटि प्रपु३ (तु. व. PW. GRV. MGS [४१६ 
प्रभू; वेतु. सा. लडीति वा व॒मत्‌- > -मन्‌ ।प्र३] इति 
वा १) । इदू-योगादनिघातः (वेतु. ०. व° इति?) । 

?) अदा, प्रपु१ । 

१) सक्कृत्‌ मिमि इति पाठः? यनि. शोधः (तु, सात,)। ` 


!वम्‌ 


१७, 
मै १,६,२; काठ ४०, ७; पै ८, 
१३,२. 

!चम्‌ ऋ १०, २८, ७१. पे ६, 
६, ९०, 

!चमाषात्‌ पे १५,२३,१. 

विश बप्रा.)- -त्रः ऋ १, ५१, ९९; 
८, १०२, २१५; मा ११, ७४; 
का १२, ७, ९; ते ४, १, १०, 
१; मे २, ७, ७; काठ २१, ७, 
श्रम्‌ ऋ १,११२,१५९. -म्रस्य 
ऋ १०,९९, ५९ 

वस्रो- -¶ञ्रियः काठ ८, २; क 

६,५; —०ञ्रिय! का ३७,१ ड 
स्रोः मे ४, ५, ९१; -व्म्रीः 
मे ४,९,११; -ख्रीमिः ऋ ४, 
१९,९; -०अ््यः मा ३७,४. 

वस्त्रक -क; अ १०,९९,१२, 

!चयत्‌ " पै २०,१४,५.८, 


कृ 
se 











९०, का १९, १, ४; 


२७५० 





वयत्‌- शवे द्र, 

!वयन्ताम्‌! पे २,८५,५. 

वयम्‌ अस्मद्‌- द्र. 

!वयम्‌* पे २०, ६०, ८. 

१वयस्‌!- “यः ऋ १, १४१, ८; मा 
२३,११;१२;५३;५४; का २५, 
३, ८; ९; १०, १; २; ते ५, 
७, ६, १५]; ७, ४, १८, १२; 
मे ३, ४, «ब्‌; ५,२५.१२, 
१९; काठ ४४, ७; शौ ७, 
१०१,१; पे १३, १ २, ८; २०, 
३३, ४; -यसः शौ १२, १,५; 
पे १७, १,५; -यसाम्‌ भृते ५, 
४, ११, १; ५, ३,२; थाकाठ 
२१, ४; २४, ७; ३७, १४; 
गक ३१, १९; ३७, ८; पै १३, 
१४, ६; -यसि पे ३, १ २,२॥; 
-यसे शो ६, ५९, १; पै १९, 
नेर II TIN मै _ १०; -यःसु शौ ३,२१,२. 





१ व॒यस्‌-> 


-यांसि तें ३,१, १,११; २,८, 
६०, बा, १, ४,५; २, ५,१३७) 
२; ६,४,४; १०,२;५,२३,१$; 
बृमे २, २, ३; १३, १३$; दे, 
२, १०; ३, ३; ७) ६; ८, २; 
काठ १९, बा; ब२०, ३; ५; 
१२; ५२२, ४; ९; २८, 1; 
३७४, १५५-४०, २०; ४७५, १९; 
५३ १३; क ३०, २; ३१,४ 
७; १४२; ३५, ३; ४४, १9; 
कौ २, १२१४; शौ ८, ७, २४; 
११, २, २; २४; १२, ८; १% 
१, ५१; पे १६, १४,३; १०४ 
२; १०६, ४; १७, ५, ९; १९१ 
१३; १४; -योभ्यः तै ५,६१४, 
४; काठ २२, ९५; क २% 
३¶; शौ ६,१०,२. 
{वयस -सम्‌ ते ३,१, ११, २; 
मे २,१२, 





) भवम्‌ इति शोधः ( वैतु, पपा, प्रू. यनि 
इति) । (४/ब आच्छादने’ > लुङि उपु१) " अवरम्‌ > 

यनि, ( तु. [तात्पर्यतः] वे, सा. ७, 1108 ।४२०])। 
अप इत्यस्य योगः प्र २८५ निर्दिष्टपू्ः द्र. । 

°) बद्धम्‌ इति शोधः (तु. सपा. शौ ७, १३ ४) । 

2) विप. (वीयम्रत- । इन्दर-|) । ( ५वृष्‌ “वीरकर्मणि’ > 
भावे) " वुष्‌-+ (९922 कतरि) ~~ उस. "वृड्‌- 
च> यनि. । शृद्धस्य चित्‌ वर्धतः ( बृद्धस्यापि सतः 
इन्द्रस्याऽवहदलनपूर्वं । अनादरे ष, । व्ेनाभ्युत्सुकान्‌ ) 
संदिहः ( शन्रुगणान्‌) स्तवानः (स्तूयमानः सन्‌) वन्नः 
(मघवा) विजघान? इति बा. (वेतु. सा. ७%, व्यप. 
(ऋषि-], ? ऋ, ७8९, प्रम, = कीट-भेद- इति ? ) । 
°) नाष, (कीट-भेद- )। पूप. २/बृष्‌ ' हिंसायाम्‌?, शेषं 
० टि. द्र. (वेतु. या [३,२०] प्र, < ४/वम्‌ 'उदूगिरणे” 
इति, वे. स्क, दे ।३,२। हस्वार्थ विप. इति च १) । 

) वें. सा. 09. 07३. व्यप. (ऋषि-) । 


१,२,१० काश्रौ २६, १, ६ शुअ ४,७४ च) इति परमे. । 
9 व्यप, [ऋषि- ( वन्ननामकसूत्तदरष्टू- । तु. वें. सा. 
0R४.; वैतु. दे ३, २ हस्ेऽ्थे वञ्न- +सत्रार्थे कः प्र. 
इति, ७्. प्रश, व्यप, सत्‌ बम्न- + हसेऽथें कः प्र. 
इतीव च ? |)] । १) ह्ये, इत्‌ इति द्वि-पदः शोधः । 

) तु. सस्थ, टि. ब्ृन्र- > -त्राणि । 

') [/बज्‌ "रक्षणे? (तु. त्रज-।गोष्ठ-]) > लोटि प्रपुर] 
नजन्ताम्‌ इति शोधः (तु. टि. ? झते मान्तन्‌°) । 

) भपस्यत चयम्‌ इति पाठः! अपझ्यन्तम्‌ भयम्‌ 
इति द्वि-पद्‌ः शोधः । 

') नाप. (पक्षिन-)। << ,/वी “गतौ? इति प्रायोवादः । 
उद्‌ (ऊध्वे-) + (९/वी ‘गतौ? > भावे) * बयस्‌-> बस. 
" उद्‌-चयस्‌-> यनि, इति मतम्‌ । 

`) 81. बृद्ृदूचयः समस्तमिति सर्वथा चिन्त्यम्‌ । 

°) परस्परं पाभे.। ०) सपा. मै १, ३,१५; ४, ६,६ 
काठ ३५,७ अन्तरिक्ष्यांन्‌ इति पामे. । 

०) सपा. पै १९,२७,६ वातेभ्यः इति पाभे, । 


७ नाप. । स्वार्थे अणि प्र, बृद्धधभावः उस, ( वैतु ° 
पाभ. प॒ १९०८ K द्र) । २ 




































































































































































२ब॒यस्‌(:) 


२वयस्‌*- -यस्‌ ऋ ७, १०४, १. 
३वयस्‌ (वप्रा.)”- -यः ऋ १, ६६,२; 


७१, ६; 3; ८ ३,४; १०४, ७; 
१११,१;२;१२५,२; १२७,४८; 
१३६, २; १४०, ९; १५१, ९; 
१७८,२३ २,१,१२; ४,९; १३, 
११;२०, १; २३, १०; ३१,५; 
४३,१; ३,१ ८,४; २९,८; ५१, 
(१,३०, १ ०) ६ (८, ७१,९)]; 
डे, १७, १८; ३६, ८, ७१,४, ६; 
८, ५; १५, ३; १६, १; ४२, 
१५; ५५, १; ६9 १३, ५; २९, 
४; २८, ६; ४०,१; ४; ४४, ५, 
४५, २; ७,३६,९; ४५, ४; ५८, 
३; ६९, ४; ८, ७, २५; २०, 
१३; ३३, ७; २५, ४; ६२, १; 
८७, २; १०२, १; ९, ११,७; 
६८,१०९०, ६;९४, ४; १११, 
` २१; १०, ३०, १२; ३९, ८; 
४३, ३; ४६, १०; ९८, १९; 
७७, ७; ९५, ४; १६, १०; 
१००, ३; १०४, ४; १४०, १ 
१४४, ५; ६३१५६, ५५ मा ७, 
२२; ४७५; ११,३५; १२, 
१०६१; १७,९५१०; १५,५; 
२१, १२-२८; २८+ २४-४५; 
का ७, ९, १; ९, २,८९ 1 १२, 
३, ८; १३,५,५।; १५,३,१ ¬ 
४; ५. १६, १,४; २३,२, १" 
GR कक खयर... २.” ३,१-६; ३०, २०४, १7१ 1; 


२७५१ 
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तै १, ४, १२, १; ४३,२; 1३, 
४, ११, १; ५, ११, २; ४, १, 
३, ३1; २, ७, २]; ३,३, १1; 
२२, ५, ११; १२, ३; ५, २,६, 
१1; १०, ७; ३,१,५"; मै १, 
३,१४; २७; ६,४१; २,७,२१; 
१ ४; १ ०“, ८,२; ७; ३,२, 
४५; ५; ११, ११५; १२६ 
†४,१२,५०; ६; १४,१०; काठ 
४, ५; ९; ६,९; ७, ६३९, ९} 
११, २ बा; 1१६, २६१४; १७, 
२१९; ६; २०, ४; १०; २३, 
१२; २८, ४; ३५, ७; ३८, 
१ ०१९.१ १९.१ ३; ३९, १५1३५; 
क डे, ४; ७; ४, ८; ५) ५; ८, 
१२२, २७, ५]; २६, १} ५; 
३१, ६1; १२"; ४४, ४ ; ४८, 
९; {कौ १, ८८; २९७५; २, 
८८१० ९४२; १०४६; 
११६६; जै १, ९, ८; ३१,५; 
४, १, ३} शौ २, १०,३; ४, 
२१, ६; २७, ५; ६,३६, २5; 
९, ४, १००; ११,१, २०; १२, 
३, १ ४७; १८, ३, ७३; १९,, 
३७, १; २; २०, १६, १२; 
१७, ३; २५, ४; २१, ५; 
३३, ३; दे ६५४; ५३, १; ५७, 
११;१३६,८$; पै १,५४,२;३; 
४,३५,५; ७, १३,१ ०, ९,२२, 
२५; १३,५, २०; २, ११,१; 
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१६, ५१,१०; १७,३६,१; ४०, 
८; १९, २२, ५; ६; -यःऽ-यः 
ऋ प्‌, १५, ४; <, ५७, ४; खि 
३, ७, ४; काठ ८, १४; शौ १, 
२२,३; १२,३, ४९; १९, १,२; 
पै १,२८, ३१; १९, ४३, १४; 
-यसः ऋ ८, ४८, १; मै १,६, 
४५; -यसा ऋ २,१०,४;३३, 
६३६,३६, ५; ८,४,९३ ९,९५, 
४७; १०, १०६, ५; मा ११, 
२३१; १८, ५१४; का १२, २, 
१२1; २०,३,१; ते १,४,४२, 
२; ४,१, २,५ ७, १३, १%; 
५,१, ३, २1; मे १, २, ३७; 
२, ७, २; काठ ४, ९; १६, 
२1; १८,१५४; २८,४ ; क रे, 
७; २९, ४४; ४8, ४; कौ १, 
२७५; जे १, २९,७; -यसि 
मे २, ५,१११; -यांसि ऋ ३, 
३, ७; ९, ९, १; १०, ४९, १; 
१२०, ५; तै ७, २,१० ज; 
शमे ३, ४, २; ७, ४; ¶काठ 
११, २९;२१,११; †कौ १,७५; 
४७६९३ २, २८५; जे २,८,५; 
४९,१०; ३,२४,१; शो ५,२, 
५; २०, १०७,९८; पे ६,१,५; 
-योभिः ऋ १०, ४५, ८; मा 
१२,१,;२५; का १३,१ १५२, 
८1, तै १,३,१४,५ ४,१,१०, 
४; २,२,४।; ५,२,१०, ५]. 








£) पाभे. पृ १७०७ ८ द्‌. । 

९) = सपा. आश्रौ ८,९,७ शांश्रौ १०,११, । कौ २, 
१०५९ पे १९,४,२ स्त्रः इति पाभे, । 

७) पाभे. पू २४३५./ द. । `) दावः इति सभ, । 
`. 3) यो वयः इति पाठः १ यनि, शोधः (तु. शौ १, 
२२,३) । ४) पाभे. पृ १९०८ ॥ द्‌. । 

1) = सपा. माश ६,७१, २ आपमं २, ११, ३१ । 


भै २,७,८ काठ १६,४ सुह्दोभिः इति पाभे. । 


१) नाप, (-पर्याण- )। ५३ "आच्छादने? + मयसुन्‌ 
प्र, > * वर्मयस्‌-> यनि. ( वैतु, वें, स्क. सा. वि- 
। अश्व-प्रप्रह- | > प्रदे सत द्वि३ इतीव, ७. प्रम्‌. 
= १वयस्‌- इति कृ्वाऽशच तात्पर्यग्रह औपचारिक इति, 
G४. = ३वयस- इति च ) । 

०) नाप, (अन्न,बल-, आयुस्‌- श )।< ५ वी(बधा ,)। 

०) पाभे. पू१७११ |; द्र, । ९) पामे, पृ२४५३ ६. । 
°) सपा, मा ७,४५ हुँयः इति पाभे, । 


३व॒यस्‌-> 


चयः-शय्‌^- -यम्‌ को १, ३५३; | 
डे 
ज १, २७,२, 


२७५२ 
वयो-घ- -धः पे ७,५, ९१. 
वयो-थस्‌ ,घा४- -०ध; ऋ ९,८१, | 


१वया- 
= 

१८, ४, ३८; ५०; १९,.४६, ९; 

पै ४, २३,३; ८, १, ११; १२ 
































चयस्‌-कृत्‌?- -कृत्‌ क्र १, ३१, | 
१०; १०, ७, ७; मा १५, ५; 
का १७, १, ८; ते ७४, ३, १२, 
३; भे २, ८,७; काठ २, १५†; | 
१७, ६; क २६, ५; -क्कतः ऋ | 
९, २१, २; ६९, ८; -कृतम्‌ ° 
मा ३,१८; का ३े, ३,९; तै १, 
५, ५, ४; मै १,५, २. 

बृवयस्या”- -स्याः ते ५,३,१, ३; | 
४५ काठ २०, १०५; क ३१, 
१२, 

बयस्‌-चत्‌- -चतः ऋ २, २४, १५; 
५, ५४, १३; मे ४, १२, १1; 
-वते मा ७, २२; का ७, ९,१; 
तै १, ४, १२, १; ६, ५, १,३; 
से १,३,१४; काठ ४, ५; क डे, 
४; -चन्तः मा ३, १८; का ३, 
३,१; तै १,५, ५, ४; मे २,५, 
२; काठ ६,९; क ४,८. 
व॒यस्वती- -ती मे २,२,३. 

वयस्‌-विन्‌- -विनम्‌° काठ ६, 


३; -चधसः मे २,७,१ ६"; शो ८, | 
१, १९; पै ७,५, २; १६,२,८; 
-धसम्‌ मा २८, २४-४५; का | 
३०,३-४,१-११; काठ ३९,३१; | 
पे ७,५,५; -घसा मा १५, ५; | 
का १६, २, ४; मे २, ८, ८; | 
-चर्ष मा २८, ४६; का ३०, | 
¥, १२; घाः ऋ १, ७३,१; । 


२, ३,९; ३, २१, १८; ४९,२३; 
४, ३, १०; १७, १७; ५, ४३, 
१३; ८, ४८, १५; ७२,४; ९, 
९६, १२; ११०, ११; १०, ७, 
७, खि १, १०, 1, मा १७१, 
५२; का १६, ६, ४; ते ३, १, 
११, २; ४, ३,४, ११; ४, १, 
३“; १२, १; ७, १३, ४; ९,३, 
६, २; मे १,२, १; २,१२,४; 
३, १६, ४; ४, १४, ८1; काठ 
२, १५३६.९. ७, ६; १७,५; 
१८, १८; २२, १४; ३५, ७; 
३७,१७; ४०,९; क ४,८;५,५; 


५, ४; १५, १,३; १६,२६, २; 
३२, ८; ७२, १०; ९८, ३ 
१७, ३७, ४; १८,२३,१; १९, 
४०, ४१; २०, ५, १°. 
वयो-धा०- -घाः ऋ ६,७५, ५; 
मा २९, ४६; ते ४, ६, % २; 
मे ३, १६, ३; काठ ४६, ।: 
पे २८१, १०, ९; धाम्‌ ऋ ६, 
६,७; ४९,९५९,९०१; को १, 
५२८; २, ७५८; जे १, ५४+ 
१०. 
वयो-धेय- -याय ऋ १०, २५५° 
†वयो-धे? ऋ १०, ५५, ११ ६७) 
११; शौ २०, ९१, ११. 
वयो-नाअन- -धेःः मा १४, ४; 
का १८३, २, १५; तै ४,३४१ 
काठ १७, १; क २५,१ ०, 
|वयो-वृध- -बघःक्र ५, ५४, 
२; वृधम्‌ ऋ ८, ६०, ११; 
कौ १,४२३; ज्ञ १, ४,९३ वृधा 
ऋ ५, ५, ९. 


५; क डे, ८.. 
चयस्‌-सदू- -सत्‌ काठ ३९, ९. 
वयो-भ्‌°- -जुवः ऋ ९,६५,२६. 
eo छ क 





^) विप, (इन्द्र- | प्राण- | )। उस, उप, / की + कतरि 
अच्‌ प्र. । शेषं प॒ ७०४ 0 द्र, । 

9) विप., नाप. (छन्दो-विशेष-) । उस, । 

°) सपा, वयस्कृतम्‌ ( शांश्रौ २,११,३ बौश्रौ ३.८: १० 
च) <> चयस्विनम्‌ इति पामे. । 

) नाप. स्त्री, ( वयस्वन्मन्त्रोपधेय- इष्टका-भेद-) । 

) विप. । उस, उप, <५ /जू । 

) सपा. ऋ १,९१,१९ सुवीरः इति पाभे, । 

) विप, । उस. उप, यथायर्थ कसिः विच्‌ प्र, च द्र. । 

) सपा. “स; (हिश्रौ ११, ७, ५१ च) < > सम्‌ 

हट पाभे,। १) ब॒योधाः इति पाठः१ यनि. झञोधः । 
) पाभे. पु २०३४ / द्‌, । *) वेतु. सा. पूप, 


२६,६; २९,६; ४८, ९; शौ ५, 
११,११; ७,४२,२; ९,१,८;४, 
२२; १२, २,१४; १३, २,३३; 


!वयस्त्वम्‌ पे ५,१३, १. 
बयस्वत्‌- प्रश. रेवयस्‌- ६. | 
१1वया- -याः ऋ १०, ९२, २; 





= १बयस्‌-, उप.<<९/धाव्‌ इति। ?) सपा. मा ३, १° 
का ३,३,७ प्रभु, माश २, ३,४,१९ शांश्रौ २,११,३ पार 
२, ४,८ वर्चोदाः इति; मे १, ५,२६ वर्चोधाः इति चं 


 पाभे.। %) सपा, शौ ९,५,१३ विपश्चित्‌ इति पाभ. । 


०) सपा, शौ ६,१२४,१ अन्तरिक्षात्‌ इति पाभे. । 

°) विप. (पितृ-, रयिः प्रश्र.) । उस. उप. विजन्तम्‌ । 

°) तुमर्थीयः केः प्र. (तु. सा. ७,0; वेतु. ७. ^ वाः 
> "चः इति)। १) विप, (देव-)। उस. उप. < ४/नद्‌। 

`) =सपा. माश ८, २,२, ८ वैश्रौ १९, २:६॥ में 


२,८,१` वाश्रौ २, २,१,४ माश्रौ ६, २,१, ३ वयुनाधैः 


इति पाभे.। १) विप. । उस. उप, क्विबन्तम्‌ । 
) = ३बृयस्‌-। नाप, (अन्नः, सुख- प्रभू, ) ॥ बप्रा, । 


















































रवया- 


-याम्‌* ऋ १, १६५, 1१५; 
१६६, १५; १६७, ११; १६८, 
१०]; मा ३४, ४८; का रेरे, 
२, ११. | 
२वया?- -याः ऋ १, ५९,१; २०५५ 
।४; ८, १३, ६} २५, 4; द्‌, 
७, ६; १३,१; ९४, ३; ७,४०५ 
५०, ८, १३, १७; १९, ३३; 
काठ ३८,१३; “याम्‌ तन ह 
१५; ६, ५७, ५; १०,१३४, ६; 
मा १७६, २४; का १६, ५, 4; 
ते ४, ४,४, २०; मै २,१३,७५; 
काठ ९, १८३.को १, ७३; २, 
४४१; १०९६; जज १, ८, 1; 
३, ३३, १६; शौ १३,२, ४६; 
पै १८, २५, ६; -यायाः ऋ 
Ra १२४, ३. 


9) 'हे मतः ! यूयं तन्वे (आत्मने ) इषा सहितां 
(अन्नम्ृतां) वयां ( पुष्टिम्‌ ) आयासीष्ट (प्राप्नुत )' इति 
वा. [ नैतु. म. «८वयसाम्‌ इति, 1 ।५५३। “८ वय॒सम्‌ 
(< ३वयृस्‌- विप ।इष्‌-|) इति, 


। <भस्मदू-] इति १ ] । 
७) नाप. ( वृक्षादि 


*वृधा(क > )का- > ˆ वयाक़ा- > यनि. (वेतु. या 


।१,४] प्रभू. < ४/वी 'गतौ'? इति ) । 
तुतौ वृत्तिः । शेषं 0 टि. द्र, 


शाखान्पर्याय इति; GW. 
इति (तु. ८ ३६२]), 093. 
याः (अवयजन- ) इति च 
) वयाम (उपु र< ५/वी) 


०) भाप. (स्तुतिः) । था. र 
[ैतु, वें. सा. छ. ० 
३वयस्‌- > वयासः 
GR, अव/यस्‌ > भव-- 
पद-शोध इतीव १, 0३ (१ ५८९ 
इति शोधपर इति १] । 

०) * वयानाम्‌ > यनि 
छ वय्‌- >षरे। अग्नेः भानवः 


वयाम्‌ ( शाखानामू ) यह्वीः 
भवन्ति | तु. पृ २५८४ ० | ) 1 


इत्यन्ये, विव. ।कौ १,७३३] प्रवयास इति दवि 
०) अत्र सा. = वौनाम्‌ 


समस्तं पदमिति १) । 


इति कला (बुष > ) 
( किरणाः ) नाकम्‌ अच्छ 
(उच्चः ) प्रसिते (प्रसताः भवन्ति ) इन ( यथा ) 

[ "प्रशाखाः ( उच्चः खता 
इति वा. (वतु. १ 


२७५३ 


वया-वत्‌!- -वन्तम्‌ ऋ ६.२, 
चया(क >) का“- > वयाकिन्‌'- 
-किनस्‌ ऋ ५५, ४४, ५, 
१वयाथोर्गा वैवपयसास्‌ पे ६, २, 

११, 
?वयास्तत' पे २, ५८,४, 
वयियु"- नयोः ऋ ८, १९, ३७. 
वयिष्यत्‌- वे. 

“वय”- >वयु-नाध- -धैः मे २, 
८, ११ 
वयुन,ना(बप्रा.) ¬ "नस्‌ क १,१८२, 
5 ३,३,४; ७, ४८,२; -नस्य' 
ते ७३, ५, ४, २; मे २, १०,६; 
काठ ३९, ३; [ना ऋ १,९२, 
६; १४४०१४५, ५; १६२,१८; 
२, २४, ५; ४, ५, १३०; १९, 
३; ७, ७५, ४; १०, ४%, ५; 


वयुन- 


मा २७, ४१; ISS FT OR डे, ६, १,३; 
काठ ४६, ५; शौ २०, ७७, ३; 
-1नानि ऋ १, ७२, ७; ९२, 
२;१५२, ६१८९, ।१;३,५,६]; 
२, १९, ३३८३८, १५,१०७५, 
१४; ७, १००, ५; १०, ४४, . 
७; ४६, ८५११४, ३३१२२, २, 
खि १,१०, २; ७, ७, २, 3} 
मा ९,३६३ ७५४३; १२, १५$; 
२९, ५१; ४०, १६; का ५,१, 
२५९५२, ३; १३,१ कु ६$;३१,२, 
६५४०, १,१४; तै १,१,१४, २; 
४,४३, १; २,२,१२,५५%१२, 
५:३,१,१, ३$; २,१, ५§; ९, 
६१, ५; मे १, २, १३; २, Sy 
८§; ३, १६, ३; ४,१०, १ 
१३,७; काठ ३, १; ६, १०; 


( पक्षिणाम्‌) इति व्याचक्षाणथिन्त्यः । 
१) विप, [प्रजावतः (क्षय- =" कुलः, जन- ।तु. ऋ ९, 
१२३,१])] । “सः (अग्निभक्तः ) शतायुषं च प्रजावन्तं 


सा. < वयस्‌ | च क्षयं पुष्यति? इति वा.। वृक्षराखापरत्वे मानवप्रजापरत्वे 
च धा. समानं वृद्धौ वृत्तिरिति प्राति. चात्रत्प्रं ४/क्षि 


-स्वरं सदपि प्रसृ.) । 


जञाखा-) । ब्‌ डौ | “ˆ जन्मनि’ इत्यतो व्युत्पन्नं सदू निवासपरात्‌ सतः सरूपा- 
दन्यदिति कृत्वा पृ ११९१ कृतपूर्वो निर्देशः शोध्यः द्र, । 
8) नाप. ( शाखा- |तु, छ टि.]) । ॥) विप. 
(शाखावत-।सोम-])। “तादृशं सुतेगृभं (सवन-युक्तं ।सन्तं 
सोमम्‌ | अग्निः) चित्तगर्भासु (प्रदीपताभ्यन्तराखु (समित्छ।) 
सुस्वरुः ( सुपाचुकः )' इति वा. (तु. सा. PW. GW. 
प्रमू.; वैतु. वे. =। वयाक- = “मिश्रण-' >>} व्याघारण- 
शषेषेणाज्येन मिश्रित- इति-) । ¦) शोधः ११०८७ ८ द्र, । 
1) विप, (- प्रस्तवन-कृत्‌ः) । (५/बुष्‌ 'स्तुतौ? > कतेरि) 
*वृञ्चि-+ धर्म- (कृतिः) > बस. वृथि-धम-> 
नेप्र यनि.। शेषं प्रयियु- इत्यत्र टि. द्र, । BN. 
अवया इति, ०. < २वया- [=२वयस्‌-] इति । 
४) = २वृयस्‌- । 
=) नाप. न. स्त्री. (मागे 


1) पाभे. पृ २७५२ 7 द्र, । 


-, प्रयोजन-, कान्तिः, प्रज्ञान- 


०) विप, (समुद्र-) । 


. 0) बा, पृ २४६६०६. । 


वयुन-शस्‌(:) २७५४ 


१ वराहू- 


—————्—््््््ooooeeeeeeeeeee 





७,१६; १६, ८$; १८, २१$; 
४६, १; क २,८; को २,९७६; 
११०६; जे ४, २३, ६; शौ २, 
२८, २$; ४, ३९, १०$; ५, ११; क २, ४, | 
२०, ९$; २०, ९४, ७; पै १, | वयो-जू-, “घस्‌, °्था- प्रश. 
१२, २$; ९, २४, ९$; १३, ३वयस्‌- द्र. 
५, ३$; १५, ११, ४; २०, | ?वयोवदन्यात्‌? पे १७, ४०, ९. 
४३, ६; -नाय तै ४, ६, २,६; | !वयोचय आयडेव” शौ १२,३,४९ 
नि ऋ २, २९, ३०; मा ३४, | वयो-वृध- ३वयस्‌- ब्र. 
१४; का ३३,१, ८; -नेघु क्र | चय्य, य्या( बप्रा. ) - -य्यम्‌ ऋ १, 
२,३४,४; ६,७, ५; ८,६६, ८; ५४, ६“; ११२,६:; ९,६ ८,८४; 
कौ २,१०४२; शौ २०, ९७,२. -१य्येव" ऋ २,३, ६; -य्यायः 
वयुन-शस्‌ ( : ) ऋ ६,५२,१२, ऋ २,१३,१२; ४,१९,६. 
नउुन,ना-चत्‌- -न-चत ऋ ६, २१, | वाय्य'- -य्ये ऋ ७,७५९, [१-३]; 
३; -ना-चत्‌ ऋ ४, ५१,११, कौ १, ४२१२, २, १०९०; 
चियु(न>)ना-विद्‌०- -वित्‌ ऋ १०९११०९२; जे १,४१,३. 
% ८१, १; मा ५, १४; ११, | श्वर-, २वर्‌-, वरण-, वरत्र, त्रा- 
४; ३७, २; का ५, ५,१; १२, ४/(बधा.) द्र. 


१, ४; ३७, १,२; ते १,२, 
१३, १; ४,१, १, १; मे १,२, 
॥ ४,१,१; काठ २) १०; १५, 


?वरय; पे १,७२,१. 
?वरयरारिद्रनाभा पे ३,१५,१. 
वर-शिखः- -खस्य ऋ ६,२७,४; ५. 
वरस्‌-, ५/वरस्य, वरस्या- ५/2 


(बधा.) द्र, 


!वरा! परे २, २३, ३. 

१चराम्‌ ” पै ५,२८,८. 

वराखी- बरासी- द्र. 
१वराह(बप्रा,)”-. -हः ऋ ९,९७, ५; 


बते ६,२,४, २; ७,१, ५, १; 
गमे १,६, ३; ३,८, ३; ४, ४, 
६; काठ ८,२९; २५,२; शुक्र 
६,७; ३८,५; {कौ १,५२४;२, 
४६६; जे१,५४,२;३,३५,१; शौ 
८,७,२३; पे ३, १५,२; १६,१४, 
२; -|हम्‌ ऋ १,६१,७; ११४, 
५; ७७, १ ०; १०, २८, ४; 
९९, ६; मे १, ६, ३१; ३, ८, 


१) भाप. (आजन-) । ( ५ आज्‌ >) *श्राजस्मन-> 
नेप्र, यनि. इति मतभ्‌ । = मार्गै इति वे. ) अरण्यां [योनि- 
स्थाने| इति सा. । °) व्न-च° इति पपा. । 

°) विप, । उस, उप. < ४ विदू "ज्ञाने? । 

“9 वयो-वत्‌ (क्रिवि. < ३ वयस्‌-), अन्यात्‌(< ५/ अन्‌ 
"प्राणने? ) इति स्पष्टे पदे द्र, । 

9 ३वयस्‌-> व॒यो-वत्‌- ( धेनु-,अनड्वह-) > व॒योवान्‌ 


भसत्‌ एव( वा ) इति त्रि-पदः शोधः । प॒ ६७८ / अयं 
विशषः द्र, । 


`. )' व्यप, (दुर्वीतिसाइचर्येण देवप्रसादस्य पात्रभूतः कश्चित्‌ 


तु. GRV.]) । 


8) विप. ( की मादक- [सोम-]) । ४/वय्‌ ८% मदे? तु. पार, 


वज्द्‌ [प्रहृषे-] )> कतैरि प्र. ( वेतु. < बी 'कान्तौ' 


इति सा., “गतौ' इति ०७., नाप. । सहचर- | 
इति ?छ, प्रम, ) । 


१) =वय्ये (स्त्री. प्र२), च (< *इव (तु, उफ. ; वैतु. 
द ड ge १ |) । नाप. (तन्तुवायी- (ठु. वे. 
` ४; बतु. ७. = सहच्ररी- I< 
तन्तुसंताने? । सस्थः i 


ies रण्विता- > -ते (* श्रमण 
॥5ऽयातवत्यौ) इति द्र, । ( श्रम वत्यौ, 


) व्यप, (वय्याऽपत्यभूत- |सत्यश्रवस्‌-) । मध्यमे मन्त्र 
९ व्युच्छ> व्योच्छः इति शोधः । | 
1) चेतु. भ. वयस्य-~> यनि, इति ?। 
“) व्यप, (असुर-)। 
') व(रे>)र भा इतिद्वि-पदः शोधः (तु. ऋ । ३,२ र 
४६,५३,११); वेतु. 5८4, =वराय इति?) । सस्थ, 
१ वां > (वः >)वो इति, १भागो > -गम्‌ इति (ठ. 
BEA.), ? पृथिव्यां > -व्याः इति, ? देवैः >.-वीः 
(तु. BE£4.), १वां धारयामि > धा? इत्येते शोधाः द्र, । 
म) शोधः पृ १७२० | द्र, । ॥ 
°) विप. (जलनशृत्‌- ।अद्रि-, ख्ध-, सोम=]), नाप, 
(मेघ-, शक़र-) । जलमृदथै ( *वृष्ट- > ) *वर्‌- 
(वारि-)+ (९/वह्‌ ` * धारणवर्षणयोः' >) बाह- > 
उस. वर-वाह- > यनि. । शाक्रार्थे < * वर्‌- 
( महत्‌- )+ आस्‌- (प्रोथ-) > कस, *वरास-> 
" वरास्यु- > * वराह्म->> यनि. ( वैतु. मै 1१, ६, ३) 
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५) सपा "ग< > णः इति पाभे, । 

°) सपा. °ण <> णः इति पाभे, । 

°) वारुणः (* जलजन्तुः ) इति शोधः । सस्थ. 
१ अनिशितम्‌ > आ "न्यशितम्‌ इति द्वि-पदं ज्ञोधान्तरमपि 
द. । (नि वश्‌ “वसन’> कमणि) * नि-तज्ञित-> 
नेप्र,” नि-अशित- > "न्यंशित- (*नीड-) । “सविता 
(सर्वाणि) जन्मानि (भूतानि) स्थशः (लोकशः) व्याकः 
(विभक्तानि अकार्षीत्‌ (तथाहि) *वासुणः या द्राध्यम्‌ ।तु. 
३ २५५१ ४) अप्यं योनिम्‌ आ गात्‌ । बिइवः जर्भुराणः 


(*पापत्यमानः) मार्ताण्डः (विहगः) निमिषि (अस्तमन) 
* न्यशितम्‌ आगात्‌ । पशुः (अपि वित्र) ब्रजम्‌ आ गात्‌ 
इति वा. (वेतु. अन्येऽन्यथाहदाः ) । 

१) =स्तोतृ-, ऋत्विजः । (९/बृध “स्तुतौ? कतेरि >) 
* वुध्वन्‌- > नेप्र. यनि. इति मतम्‌। 

°) सपा. तै ७,६,४,५ वरिवः इति पाभे. । 
१) सपा, राजा वरुणः > पै १९, ६, ८ देवः सविता 
इति पाभे. । | 


४) सपा. खिसा २९,२९ १णमू इति पाभे, । 
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(सुदाः) याः काश्च वरुणघ्चुतः रिपः ( आत्मन्यभूवस्ताः 
र्वाः ) वेदिं (वेद्याम्‌ ।सप्त१ | ) अवयजेत (अवयष्ड 
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प १७४५.८, वें, रछ, प्रम. ps सा. तृस, उप. 
=/ भ्र 'हिंसायाम्‌' > धरत- इतीव) 
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विं्ञेष- )। चस, उप. प्र «धस्‌ “अदने कर्मणि कृत्‌ । 
०) बरुण-श्रषस्‌- इति शोधः । विप. (वरुण-बन्धु- 
[मित्र-]) । यनि, रूपं ष१ ६. । “वयं वरुणसचिवस्य (सतः) 
मित्रस्य अवसि स्याम’ इति वा,। बस, उप, बन्ध्वर्थे नाप. 
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शिष्टं प ८२६१ द्र. । १) पाभे. पृ २७५८ ८ द्‌. । 
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दद वेर, अन्न जनाय ( अस्मभ्यं) शश्वते सुषाम्णे (* सुख- ` 
लाभ गय) सदा (स्वां) रातिं चोदय’ इति वा. (तु. वें. 
सा.; वतु. एफ. ०७, प्रमू, ८ टि. द्र, । 

°) च(र्‌>)रा- (विप. ।* उषस्‌-]) > ।सं१] -रे 
ड इति दि-पदः शोधः । “हे वरे! सुभगे वाजिनीवति 
यथा ७७२८ (त्वं) सनिभ्यः (इतः प्रागपि निरन्तरं) व्यस्वेभ्यः 
ap गरम रयिम्‌ आवहः, (तथेव. संप्रत्यपि) 

यस्य (” यज्ञस्य । प १७७५ £ शोधः]) दक्षिणा व्यर्वान्‌ 


एतु? इति वा. ( वेतु. अन्ये ७ टि, द्र.) । 

०) विप. (अर्विनो) इति कृत्वा वर- > ।सं२] -रा उ 
इति शोधः । स्पष्टमन्यत्‌. ( वेतु, अन्ये ८ टि. द्र.) । 

०) "= ,/ बृस्च्‌ < /बइच्‌ इति , = ९/रुच इति 
MW. । *) पाभे. पृ २५१६ 0 द्‌. । 
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५) पाभे. प ११८५ १ द्र.। ¦) पाभे. पृ ६८७४ द्र, । 

1) =सपा. तैत्रा २, ५, ७,१। आश्रौ ६, १२, २ 
राघः इति पाभे, । 

*) सपा. काठ ३५,१५ वर्चसि इति पामे. । 

) सपा. शौ ०, २८,५ दुक्षम्‌ इति पामे, । 
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२२; ३५, ३; का २, ६, १; 
रे, ३,१ ०५; ११; ९,,३,२; ११, 
६, १; १३, १, ८; १४, ४, २; 
१८, ५, २; २२, १, ७1; २७, 
४,३; तत १, १,१०,२; ४, ४४, 
१; ४५, ३1; ४६, २1; ५, ५, 
४ 9) ७,९; ८, १४, २; ३, २, 
३, २; ५, १, १; ४, २,१, २; 
९, ६; ४, ५, १५६, २, १; ५, 
१, १, ४; मे १,२, ३; ३, 
३८; ३९; ५, २१; ८१; ६-७, 
१; २, ७, १२; १७; ८, १४१; 
१०, ४; १३,१; ४,७,२; १४, 
११; १७; काठ २, ४; ४, १२; 
५५३९ नकरस... ७,६१२; 


२७, ७; १६, ८; १६; १८, 
३२, ५; ३५, ३; ३६, १५; 
३७, ९;३८,५; ३९,२; क १, 
१६; ३,१०; ११; ४,८५५,५५; 
६,२; २८, ३; शौ २,१३, २०; 
३, ४,१;५,१९;१ ३,५५२०,१ ०, 
२२,२; ३; ६; ४,८,५; ६; ष्‌, 
५,१;३८,१०४;५ ३,३; ९ ८,२५; 
१२९, २°; ७, ८७,२; ९४,१; 
२; ९, १, १४; १५; १०,५, 
४६; ४७; ६, २; २२; १२, १, 
७; 8; १३,१,१५; १ ७-२०;३, 
१६; १४,१, ३२४-३६; २, २1; 
१७,१, ६; ७; २७; २८; १८, 
२,५९;६०:.; ३,१०५११३१९, 
२४, ४०; ३१, ७; १२; ३३,५; 
३६,१;२०,४८,१; २; पे १, 
३३,१५२; ४१,१; ११२,१३ २; 
२, १८, १-५;२७,१; २, ४,५; 
१८, २;३; ४; ३४, ११; ४, 
२, ६; ५; ३, २; २१०, ¢; 
६, १९,१1७; ८, १०,१ ०२०, 
१९२९; ५; ६; ७; ९५९, २, 
४; १०, ५, ५; १२; ६,८; १५, 
६, १?; १६, २२, ४; ५५ ४९, 
२; १५२, ४; १७, १, ७; ¢; 
१८, ४, २ ३;४;५; ६,१;७,२३; 
१६,५५७-१०;२२,१०; ११43 
३१,१;१; ३२,१०; १९, २,१ २; 
८, ३६ १७, १५; ११, १०; 
२२, ६; २४, १%; २५, १; 




















४) पामे. पृ १९०८८ ६. । 


२६, ७; ३१, ९५; ३४, १; 
४१, १४; ४४, १३; २०, २५, 
१; २७, १; २२, ३; ३४, १; 
-चसि ते ४, ४, ६,-२; भै २, 
१३,१८; काठ ३९, ९; पे १९, 
४१, ४; -चंसे ऋ ९, ६५,१ ८; 
१०, १८, ९. खि ४, ९, ६; 
मा ७, २७; २८“; ८, ३८१, 
१४,२१; २६, ९९; का ३, ९,३; 
६; ८, १२-१३, १५ ९,१, १*; 
२२, ३“; १०९, ६,१; त १,२,१ 2 
१; २,३, १०,३; ११,५; ३,२, 
३,१;२ ;२;५,१;२; ४,३,७,२; 
भे १, २, १०; २, ३, ४;८, ३; 
काठ २, १; ५, ४; ११, ७;८; 
१७, ३; ३६, १५; ३९, १; 
४०, २; क १, १३; २६, २; 
कौ २, १८४1; जै ३, १७,५; 
शौ १, ३५, १; २, २८,५; ४, 
१०, ७; ५, २८, १३; ६, ६२, 
३*; ६३, १; १२, २, २८; 
१९, २६, ३; ४५, ६-१०; 
४६, १; पे १, ५४, ५; ४,२२, 
१; २५, ७; ५, १३, १; १२, 
५, ५; १३, ११, १; १५३, ४, 
६-१०५; ५, ३; १९, २६, ४; 
३०, ७, २०, १२, १० 1; 
चासि मा ९,२२; का १०,४, 
४; काठ ३५,१ ५; शौ ४,२२, 
३; पे ३, २१, २; ६, १५, ५; 
१९, २१, १. 





०) सपा. मंब्रा १, 


५ १६२१; बौण २,५५ | `) एकत शां इति पाठः भ्रष्टः। ¦) वचसे इति 


पाठः? यनि, शोधः (ठु. सपा. तै १, २,१,१ प्रश.) । 
1) सपा, तैब्रा २,७,७,७ ब्रह्मवचेसाय इति पाभे. । 
३) सपा, शौ ६,६२,२ या दे, १२ (तु. छ ।तु. ३८.) 
सूनृताम्‌ इति पाभे, । 
1) पाभे, पृ २७६१ # द्र, । 


५) पाभे. पृ १३९६ ८ द. । 
१,६ आझिग्ट १, १, २: २९; 
१२ प्रश्र, वाससा इति पाभे. । 

°) पाभे, पु २६६२ द्र, । 

0) सपा, आर १,१७,७ वर्चसे इति, माए १,९१, 
आपमं २,१,१ जीवसे इ।त च पामे. । 


१) पाभे. प्र ८२२ 6 द्र, । !) परस्परं पामे, । 


व॒चेस्‌-> 


वर्चस्य, स्य*- -स्यः पे ३,२८, 
६; -स्यम्‌ खि ४, ६, १; मा 
३४, ५०; का देडे, २, १३; 
शौ १९, २६, ४; पे १९, २६, 
६; -स्याः मे ४, ४,२; ४. 
बचस्‌-वत्‌०- -चत्‌ खि ४, ६, 
१५; मा ३४, ५०९; का ३३,२, 
१३९; काठ ३६, १५; पे २, 
३४, ४; ८, २०, ३; -वति 
पे १९, २६, ४; -०वन्‌ का ८, 
१२, १%; १ क १; पे १९,२६९, 
८; -वन्तम्‌ ते ३, ३, १, १%; 
२; मे ४,५,३; पे ६,९, ६; १९, 
५२, १३; -वान्‌ मा ८, ३८; 
१३, ४०; का ८,१२, १ ¦; १३, 
१°; १४, ४, ३; ते ४,२,९,१; 
मे २, ७, १७; ४, ७, ३; 
काठ ४, १४; १६, १६; ३६, 
१५५; पे १, १९; २, ३४, 
४; ५९, ८४; १०,६, ४; १९, 
३४, ३०; ५२, १३", 


२७६४ 


वर्चस्वती'- -ती प४,२२,५; 
-तीम्‌ शौ ९,१,१९; प१६,२२, 
९. -त्या काठ ७,१३; क६,३. 
वचेस्‌-विन्‌?- -०चिन्‌° मा ८, 
३८ ) --विनः पै १९,५२,८;,२०, 
८,१; -विनम्‌ शौ ३,२२, ३; पै 
१,७९,१; डे, १८, २; “स्वी ते 
३,५, ३,२; काठ ६,५; ३२, ५; 
शौ ५१, २८, १ ०४; १९, ४०,२; 
प्‌ १२, ७,७;,२९०,५७, ३. 
वचेस्‌-सद्‌ *- -सत्‌ काठ ३९,५. 
१वर्चो-दसः- -दसौ मा ७, 
२७.२८; का ९,१,२”; ३. 
२वर्चो-दस्‌,दा०- -दाः मा २, 
0 ६०; ३, १ SP; ३,३०;७,२७१; 
२८२; १७, १५"; का २, ६, 
५°; दे, ३, ७7; छ, २, १°; ९, 
१, १५०; २; ३; १८,१,१५7; 
ते १, ५, द, ¥?; ७,४०५ ३,२, 
३, ११; २; ४, ६, १,५} ५९, 
४, ५, ३; मे ४, ९, ६; काठ 


(वचेस्‌ स्वय' 


१७, १७"; २१,७5} क २८,१; 
पे २, ४४, २; -दाम्‌ का ४, 
५,२; तै छ, ४१ ६, २; मे 
२, १३,१८; ४, ७, २; काट 
३९,१; -दौ तै ३,२,३,२”. 

वच-धस्‌ $ घा— -धसे शौ डे, 
२१, ५; पे ३, १२, ५; =धाः 
ते १०, २, १, १; ९, ६ 1; 
भै १, २, १०; ५, २१९१; २, 
१०,१ ल ३, २, ६३६,२१; ड, 
६,६५ ७, २५; काठ २, १°; 
२९, २०; ३५, ७; के १, १३%; 
३,.८?; ४५,३; ४८,१; शौ २, 
११,४०; पे १, ५७, ४; -घाम्‌ः 
मा ४,११; तै १,२,३,१; मे १, 
२, ३; काठ २, ४; क १, १९, 


!वर्चसा खूजम्‌" प १९, २६,५- 
१वर्चस्वाधाम्‌ उद्यासम्‌ 1 १० 


३४, ३. 


?वर्चस्‌ स्वयम्भुया समञ्जनम्‌" पे 


२०, ४१, ७, 


9) विप. । तस्यनिमित्तीयः यत्‌ प्र. (पा ५, १, ३९)। | ”) सपा. “दुसौ (माशा ४, ५, ६, २ माश्रौ २,३, ७,१ 


०) विप. । मतुपि स्वरेऽविशिषः । 

०) = सपा. आपमं २,८,१ । हवि १,१०,६ वचसे इति 
पाभ.॥ १) सपा. स्वन्‌ < > °स्विन्‌ (माश ४,५, 
४,१२ शांश्रौ १०,२,६ च)< > ते ३,३,१,१ तेजस्विन्‌ 
इति पामे. । १) =सक्त्‌ सपा. आश्रौ ६, ३, २२ 
बौश्रौ १४,११:१४ । मे ४,७,३ स॒हस्वन्तम्‌ इति पाभे. । 

£) = सपा. माश ४, ५, ४, १२९ । शांश्रौ १०,२,६ 
वर्चस्वी इति, ते ३,३,१,१ तेजस्वी इति च पाभे. । 

8) परस्परं पाभे. । 

०) वर्चस्व इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सस्थ. टि. 
आ,/घा> १ भाधाम्‌ ) । 

1) विप.। स्त्री. डीपि स्वरेऽविशेषः। 71) विप, (अग्नि- 
प्रर. ) । मत्वर्थीयः विनिः प्र. (पा ५,२,१२४) । प्रस्व. । 

*) विप.। उस. उप, ५/सद्‌ + क्किप्‌ प्र. (पा ३,२,६१)। 


') विप, ( उपाझुंग्र-) । उस. उप. ५/दा(दाने)+ 


कतेरि डसिः घ. (पाउ ७४,२२ ३) । 


च) इति पाभे. । 


च)< > वर्चोदौ इति पाभे । 

०) विप, (सूर्य-, अग्निः, नवनीत- प्रम, ) । उस. 
उप. विच प्र. । ! टि. अपि द्र, । 

०) सपा, “दाः (माश १,९,३,१६३, १, २,१ शांश्री ४, 
१२,१० काश्रौ ३, ८,१६ च) < > “बाः ( तांब्रा ९,३, 
१० जैत्रा १, ७८ आपश्रौ १०,६,१२ माश्रौ २,१,१,३९ 
7) पामे. प २७५२ ८ द्र, । 

१) = सक्कत्‌ सपा, माश ४, ५, ६, २ । माश्रौ २, २, 
७,१ वर्चोदसौ इति पाभे, । 

") सपा. गदाः (माश ९, २, १,१७ तेआ ४, ७, ४ च) 
< > ° धाः इति पाभे. । 8) परस्परं पाभे. । 

४) =सपा. आपश्रौ १४,२७,६ । अप्राय दै, रे वर्चोदाः 
इति पाभ, । १) सपा. आश्रौ ५,१९,५ वर्चोदाः इति 
पाभे. । ") तु. सस्थ, टि. ? बरह्मदेवयीः । 

न) वचसा अयं भूयासम्‌ आ जनम्‌ इति पश्च-पद्‌ः 
शोधः ([अंशतः] तु. मूको.) । 


वर्चिन्‌- 





TT 


वाचन*- -चिनः ऋ २, १४, ६; 


४, ३०, १५; ७, १९, ५; ते 
° 

३, २३, १ aE ३ म ४, १२, 

५; -चिंनम्‌ ऋ ६,४७,२१ 


वण?- -णः ञे ९, 3 १, ।(१, ९५,८) 


८]; मा ४, २६; का ४, ५, २; 
त १, २,७, १; ¶२,४,११,६; 
५, १, ३; ४; ८,१; ४; ३, ३, 
५,१; ३; ४,९, २; ६, १ 1३, 
१; २; १०, ३; मे १, २, ५; 
काठ २, ६; १३,४१; ११;१२; 
२०, २५; २४, ६; क १, १%; 
३१, ५१; ३७, ७; शे १,२३, 
२; ११, २, ८; पे १, १६, २; 
२८, १०; २, ३४, ४; ५; २९, 
५; ५३, ४, ९; १६, ५२, १ ३; 
२०, ४, ७; -णम्‌ ऋ १, ७३, 
७; ९२, १०; ९६, ५5; १०४, 
२; ११३, २; २, ३%, ५ 
१२, ४; ३४, १३; ३, । ३४, 


SS Sr Sr Sr Sr 


५, १; ५, १, ६; ८, ४; ६, ४, |वते°- >व॒त-क'- > वार्तिका -का 


२, ४; काऽ ९, ११ ब्‌; ३१,६; 
३४, २१; ५; क १, ७; ४७, 
६; [कौ १, ५७४; ५७५; २, 
१५८; ९६१; ११००; {जे १, 
५८, ९; १०; ३, १५, ६; शौ 
११, १०,१६; १७; २०, ११, 
५; ९; ३४, ४; पे १३,७, ४1; 
१६, ८६,६; ७; १९, ५०,१३; 
-णेम्‌ऽ-णम्‌ मे ४, २, ऽ¶; 
-णयोः काठ १३, ५¶; -र्णाः 
पै ९, ३, ९-१३; -गुर्णात्‌ काठ 
८, ३; क ६,४; -र्णान्‌ शृते २, 
४, ११, ६; ५, ७, ८, ३; 
-णाभ्याम्‌ मे ३,३,३बा; -्णाय 
मा ३०, ९; १७; का ३४,२,१; 
३,४; -णे ऋ २, १,१२; -णेन 
ऋ ४,५,१ २; ते ३,५, ६,१; मे 
३,२,८बा; काठ ८, ३१; क ६, 
८१; शौ १,२२, १९५ -णेः ऋ 


ऋ १, ११७, १६५; मा २४, 
३०; का २६, ६, ५; ते ५, ५, 
११, १; मे ३, १४, ११; काठ 
४७, १; -काः मा २४, २०, 
का २६, ४, ५; भै ३, १४, १; 
काठ ५०, ४; -काम्‌ ऋ १, 
११२, ८; ११६, १४; ११८, 
८; १०, ३९, १३, 

वर्तेन-, व0नि-, वतेमान- «पत द्र. 

वर्तवे, वतेस- ५३ (बघा.) द्र. 

वर्तिन-, वतिस्‌- दत द्र. 

वते- ३ (बधा.) द्र. 

वत्मन्‌- «पत द्र. 

चत्र- २, (बधा.) द्र, 

वधे-, वषेत्‌-, वधेन- प्रसृ. ५/बध्‌ 
दर्‌, 

बध्च- -ध्राणि पे १७, १२, ७; 

_ -्ध्रान्र शौ १४, १,६०; पे १८, 


५; ९; ९, ६५,८; ७१,२; ५७, 
१५; १०४-१०५, ४; १०, 
१२४,५७; खि ५,५,११; मा ४, 
आळ केति) ७०७१/४१२१ ^ ति ने छ २१००, "छ रे १, ३; शृते २, २, 

९) व्यप. (असुर-) । व्यु. ?१। < ४/वचे “दीप्त ' डति 
सा., <वचस्‌- इति ७. । 

०) नाप, (राग-, रूप-, त्ति प्रभू.) । < ब (बधा.) 
दीप्त्याजीविकादिषुः (वेतु. या ८ २, ४) 92४ 1.4 | 
आच्छादने? इति, पाउ ।३े, १०] सा [क्र १, १०४,२) 
श्वरण' इति १) । 0) परस्पर पाभ. । 

१) बरणमामेम्यानेट? सपा. मा १७,७० प्रश. समनसा 

पे इति पाभे. । 
Ee (पक्ष-) । ३ आच्छादने? +तन पर, उसं. 
(पाउ ३,८६) । | ) नाप. 
(पाक्ष-भिद्‌-) । त्वर्थे कप्‌ प्र, उस. (पावा ५, ` २२) । 
४) प्रयोगस्याऽप्राच्यत्वात प्रत्ययस्थात्‌. कात. पूवेस्याऽतः 


इत्‌ (पावा ७,३,४५) । छि 
०) व्यप, (एतन्नाम्नी काचित स्त्री [ वेतु. 0, पश्ष्यथ 


बेप१-प्र-८ 


१०,३,३; कौ २,८९८]; जे ४, 
१३,११; शौ १,२२, २; पै १, 
२८, २; -णो ऋ १, १७९, १; 
काठ ८, रब; क ६, <¶. 


६, ८, | 
†वपेणी(<नी)ति'- -तिः ऋ डे, 
३४,३; भा देरे, २९; का ३२, 
२,९; शौ २०,११,३. 
1 वपेसः- “पे; ऋ १,१४०, ५५५; डे, 


सतः पदस्य काम्‌ शोधः इति १ |) । 

1) नाप, (वध्र-) । (४/बृष्‌ “बन्धने? > भावे) * वृधू- + 
(५९ "धारणे =बन्धने? > भावे) ' श्र- > बस. 
* व॒ध्‌-ध्र-> यनि, > (मभा.) वध्र (तु, 4G ।१, 
२३४ /]) । | ॒ 

1) विप. ( वर्स्वदू-नीतिन्युक्त- [इन्द्रः] ) । व्॒षेस- 
+ नीति- > बस, " बप॑स्‌-नीति- > यनि. (तु. पपा.; 
बैतु, वें, सा, ?छ. प्रम, " वर्ष- । = वृपस्‌= इति पूप. 
इतीव १) । सस्थ, ? मायिनाम्‌ > यिनम्‌ ( वृत्रम्‌) 
इति शोधः। | 

४) नाप, (बल-, तेजस्‌-, रूप- (ठु. निघ ३,५) प्रश्‌. ) । 
८ /बृ [बधा, **बलदीप्त्यादिषु ( वेतु. या ।%, ८], 
स्क. ‘आच्छादन’ इति, #4७ ।१, १८४ 0) रूप॒- > 
यनि, इतीव च१)] । अ (बधा, (= ४/ब्‌] ) > 





गृववेर”- -रः काठ २५,७; क ३९,५. 
चद्नेतान- «पत्‌ द्र. 
१वर्षे”- -षाणि खि ३,१७९, १, 


२ वषषे'-> वर्षिमन्‌०- -मा० मा १८, 


चमन्‌- 


५८, ३; ड, १ ९, १ ड; 
७, ६८, ६५ १००, ६; तै २,२, 
१२, ५; मे ४, १०, १; कौ २, 
९७५; जे ४, २३, ७; -प॑सः 
क्र १, १४१, ३; ५,४८,४; ¢, 
४९, १६; १०,१० ०,७; -पेसा 
$ र्‌, ३९, १; १०,२,२; ९२९, 
३; ११; को २, ८९७, जे ४, 
१३, १०; -पाँसि ऋ १,११७, 
९; ६,४४,१४; ९,९७,४७, 

बमेन्‌-, वर्मिन्‌-, वर्या- ५३ (बधा.) 

द्र 













वर्ष-शत- -तम्‌ खि ७,७५, ७, 


४; का १९, २,४; क २८,५. 
वर्षिछ,डा- -छः ऋ १, ३७, ६; 
मे १, ६, ६; शौ छे, ९, ¢; 
क. 

प ८, ३, ७; "छस्‌ ऋ र्‌, ¢, 
१; ३, १ ३,७; २६, ८; ५६,२; 
ड, ३१, १५; ५, १७, १; <, 


२७६६ 


४६, २४; ते १, ७,८, १%; ३, 
४,११, ४; ६, ६, ४, २ बा; 
७, ४, १२, १; मे १, ११,१४; 
७४; 18, ११, २; १२, ३; 
काठ २, १५३; ८, १७३; १३, 
१४; २५,७१; ४४,१; क ३९, 
५; कौ १,१ २९१; जै १,१४, 
५; शौ १९, ४९,२; २०,७०, 
१५; पे १४, ४, २; -एया ऋ 
१, ८८,१; -छस्य ऋ ३, १६, 
३; “छा ऋ ४, २२,९; मा ५, 
८५ का ५, २, ८३; ते १, २, 
११,१; मै १, २,७; ३,८,९¶; 
काठ २, ८; क २, ३"; -ृष्ठाः 
काठ २५, १०; क ४०, ३; 
-शनि ऋ ८, ७७, ९; -शाम्‌ 
ऋ ६, ४७, ९; -ष्ठाय क्र ७, 
७, १; मा १९,२९1; ३०,१२; 
१३; का १६, ५, १०; ३४, 
२, ४; ५; ते २, १, ११, ४; 
४, ४, ४, ४; मे ४, ११, १; 
काठ २, १५; -ऐै ऋ ६, ४५, 
३१; ९, ३१, ५; मा १,२२; 


२'व-> 


का १, ८, ३; ते १, १, ८, १; 
४, ४३, २; ५, ५, ४; भै १, 
१, ५; १२; ३, ३७; ४, १, १; 
काठ १, ८; ११; ४, ९; ३१, 
७; क १, ८; ११; ३, ७; ४७, 
७; -ष्ठेभिः ऋ १०, ३, ५; 
छेः ऋ ९,६७,२६; मे ३,११, 
१०; पे १०, ९, ७. 
वर्षि्-च्चत्रः- -त्रा ऋ ८, 
१०१, २. 


वर्षयस्‌!- न्यः ऋ द्‌, ४४, १; 


मा २३, ४७; का २५, ९, ३; 
तै २, ६, १,५१; थमे ३,५,४; 
४, ८, ३; काठ २५, ८ ¶; 
क ४०, १'बा; -०्यःः ते १, 
३, ¢, २1; भे १, २, १५; ३, 
९, ७; काठ डे, ६; क २, १३; 
-यसः मे १, २, १५; २, ९, 
७०, काठ ३, ६; २९,४; 
क २, १३०; शौ ६, १३६, २; 
पे १, ६७, २; -यस्ति” मा ६, 
११; का ६, २,८; तै १, ३,४, 
२; -यसे मा PP ७ कभा ७२२३ _३;-बसमा१९,२०;का ` ३०; का १७, 


सर्भस्‌- > यनि, । अप्सस्‌, बपुस्‌-, चष्सस्‌-- इत्येतेषु 


१) विप. [महत्तमः {रयि-, स्थूणा-, ककुदू- प्रस. ( वेठ. 


पर्यायेषु सत्छु प्राति, धा, अभेदे सति वर्णविकारमात्रजः 
स्वरूपभेद इत्यपि द्र, । 
^) विप, (* सुख-ज्वलन- [नड-]) । < १/बृ '*ज्वलने? । 
सस्थ, ¦ दग्धः >> अदग्ध; इति शोधः इति कृत्वा करः 
(नाप, = शीताऽङ्गारः) इत्यस्य विप, इति । 
) नाप, (संवत्सर) । ` व्यु, १ । 
°) विप, (वृद्ध-, विशाल-, विशिष्ठ- प्रम, ) । (बध 
।बचा.] >भावे) “वध्‌- (>*वढ्‌ > ड्‌ >₹्‌) + मत्वर्थे 
सः भ्र. उस. (पा ५,२,१००) >» यनि. ( वैतु. पा [६,४ 
११५] बुद्ध- > यनि, इतीव, छ ।१, २६७] प्रम, 
~ ७०३ “आच्छादने? इति च ?)। << /देष्‌ (बधा.) 
इति वेप ४ यदू निर्दिष्ट तदनर्थान्तरम्‌ । ^) सपा, यसः ( वाश्रौ १, ६, ४,३५ च) < > 
> भाप, (वृद्धः प्रश.) । इमनिच्‌ प्र. (पा ५,१,१२२)। | वयसि ( काश्रौ ६, ५, १४ याशि २,१६च ) इति 
) सपा. तै ४,७,२,१ प्रश. वर्ष्मा इति पाभे. । पामे, । | 


wAG [२,३ / | व्यु. ५वषे- इत्यनेन भाक्तः सँबन्ध 
इतीव १ )}] । य 

४) =सपा, बोश्रौ ११, ७:३० प्रसू, । मा ९, १० का 
१०,३,१ उत्तमम्‌ इति पाभे. । 

५) विप, (अतिशयितबृद्धबल-{मित्रावरुण-]) । बस. । 

1!) शत्रौ इति पपा. । 

1) ~< ७/दष्‌ 'इद्धौ? इत्यपि वैप ४ द्र. । 

४) = सपा. वाश्रौ १, ६,४, ३५। मा ६, ११ काद, 
२,८ काश्रौ ६, ५,१४ शुअ १, ३८६ याशि २,१६ वर्षौ 

` इति पाभे. । 
1) वेतु, 1८. प्र१ इति । 


२वषे- > 


४, ४; ते ४, ५, ५, 1; | २, 
९, ५; काठ १७, 1४; क २७, 
४; -याँसम्‌ मे ३, ६, «ब्‌; शो 
९,, ७,२; १५, ११, ५; पे १६, 
११२, ६; -यानू मा २३, ४८; 
का २७, ९, ४; वृते ५, ३, १, 
५; ७, ४, ११)४; बाकाठ २६, 
४; ३३, ३; क ४१, २५; 
_यान्‌ऽ-यान्‌ मे ३, ९,२१. 

वर्षीयसी - -सीम्‌ ते २, ६, ४, 


३¶. 

१ व॒ष्मन्‌*- -च्मै थृतै ३,४,८, ७} 
५, २,१ ’ ५; २,२; ३, ८३; 
६, १, ९,४३२, ९८, ३; बृमे द, 
७, ४९५८, ९; ४, ५,१ 5 गृकाट 
२४, ५९, देरे, ६; क २७, 


॥ रट) २७९७ धाममा 


३८३, ४; क २९, ४; ४८, ५; ।,२ब |ला"- -लः ऋ रे, २० 





शौ २, ४,२; पे ३, १, २; २१, 
३१; ७,६५४३-०्येन्‌ ° {शौ ५, 
२,७; २०, १०७, १०; -ष्मेणा 
ते ३,४, ८, ७¶. 


२वष्मेन्‌°- -ऽम्णा ऋ १०,१२५,५; 


शौ४,३ ०,७];-र्ष्मा' ते४,५,२, 
१; भे २,११,२; काठ १८,५; 
-्माणम्‌ ऋ दे, ४७, ४; ८, 
३२,३; १०, ६३,४; काठ २७ 
९, शौ ७,१५.३; पे २०,३,१. 


३वर्ष-, वर्षत- ६ द्र, 
१वर्षन्तिः शौ ९,१,९; 


९, 
वर्षयत्‌-,वर्षा-,वर्षाषू- / उष्‌ द्र, 
वर्षिसन-, वर्षिछ- २वषे- द्र, 


९९५; शौ ४, २२, २} -ष्मन्‌ | वर्षिष्यत्‌त ४२१३, 


क्र ३, ५, ९; ८, ३; ४, १४, 
४; १०, २८, २; ७०, 1; खि 
७, ७, १, १०; मा % १५; २८, वर्षुक 
१; का ५, ५, ०; ३०, १, 1; र 
तै र्‌, २,१३, LS ३, ३,१, २; 
६, २,९, ३; मे २, ५, १०४ 
१ अ 3 ३, १३; २; कोऽ १५, 


वषुः 


१व॒ष्मन- ) र वर्ष्मेन- 
१व्॒ष्य-, रवष्यै-, ३वष्यै= ७/३१ द्र, 


— २वषे- द्र, 


~ -०यौँ! मा ८, ११; का ६,२,८, 
-, वष्ट- %प्‌८, 
वष्मी- -र्मा# खि ५५५,१५ शौ २०, 


१२५, २, 
२वषे- द्र, 


पे १६, ३२, 


१०१; ८, २४, ३०; १०, ६८, 
१०; शौ २०, १६,१०; -छम्‌ 
ऋ १, ६२, ४१; २, ११, २०; 
१४, ३°; १५, ८; २४, ३; डे, 
३४, १०;४, ५०,५"; ६, १८, 
५; ८,१४, ७; ८; १०, ६२,२; 
६७, ६; १३८,१; मा २०,६८; 
का २२,७,२; ते २,२, १४,४; 
६; मै २, ५, ३१; २, ११, ४; 
४, १२, १३; ५; १४, ५1; 
काठ १०, १३1; १३, सेवा; 
३८, ९; कौ २, ३०४; जे रे, 
६,११1; शौ २,५,३$; ४,२३, 
५; ९, ३, २; १९, २८, ३; 
२०, ११,१०; २८,१; २; ३१, 
२; ३; ८८, ५; ९१, ६; पे ४, 
३३, ५?; ५,२, ८; १३, ११, ` 
३१; १६, ३%, २%; -{छस्य 
ऋ १, ११,५; ५२, ७; २,१२, 
३; द्‌, ३१, २; १०, ६८, ५; 
६; ९; तै २, १,५५ १¶; मै ४, 
१२, ३; १४, ७; को २,९ र १%; 
ज ३,४८,१५; शौ २०,१६, ५; 
६; ९; ३४,३; पे १३, ७,३. 


१२; १३; १८, १६; २२, ५; ब॒स्व'- 


9) नाप., भाप.न. ( शीषे्यप्रदेश-,उचत - प्रश.) । 
ड्मनिन्‌ प्र. उसं. (पा ५१,१९ २) । ”) परस्परं पाभे. । 





०) “ह्मम्‌ डति पाठः? यनि.शोषः(तु. संस्कर्ता,मा २८+ १च) 


०) =*हे स्तोतः | इति इसा = ९ बषै- इत्यत्रो 
९/बुध्‌ इत्यस्य स्तुतौ वृत्तिः । छ, शिखर-पर्मायः, 
स१ चति; राजारामः यनि, सप्त१ इति कत्वा व॒ष्मेन्‌ 


इति शोधः इति १) । 
०) नाप, पुं.। इमनिच्‌ श. उस. (पा ५ १, १२२) 
इति $ब्ष्मन्‌- इत्यतो विशेषः । ¦) पाभेः ९ ९० ६६९द्‌.। 
४) ,/अष्‌ > भषेन्त इति शोध; (त. ्राश्रौ ९,१,१६ 
लाश्रौ ३,५,१५) । ०) नाप, । (|प्रकरणतः] 


तृण-) । < ४/बृष्‌ इति सा [का.)) 
1) पामे. पृ २७६६ 8 प्र, । 1) वि 


पक्षे] उ. म. । 
प. (महतः\ उष्ट्रः) । 








४) सस्थ.? य॒स्य > (हि अस्य>) ह्यस्य इति शोधः । 
व्राः उष्दाः अस्य ( कोरमस्य) रथस्यः (रथं) निजि- 
हीडत ( नित्रहन्ति)' इति वा, ( वैतु. 5%. वर्ष्मा- > 
-्मा (स्त्री. प्र१] इति पाठ इति? )। 

1) = बुरस्वैञ। नाप. ०) नाप, (मेघ निघ- १; 
१० या २,२१]),४यप, (त्रासुरः) । < ५ 'आच्छादन' 
(या (६,२). भ40 1१, १९३) सफ, प्रभु, [ वेतु. 
[पक्षे] दे. < “वल 'बलने' इति १ [तथाऽपि तात्पर्ये- 
ऽमहदन्तरम्‌ ]] )। इत्र > प्रर यनि. इति मतम्‌ । 
मा. मै. काठ, शौ. पै. बकारो ऽप्यादौ श्रूयते । 

०) वैतु. ७. विप. इति १ । 
०) एवमादिषु स्थलेषु ९. शट गुहा-पर्याय इतीतर १ । 
9) पृ २२६६ निर्देशो नेष्टः । १) 3, ब° इति । 





वल-?? 
विळ-रुज॒- -जः ऋ ३, ४५, २; 
कौ २, १०६९. 
वलर-भिद्‌ए- -भित्‌ मै ४,१२,५. 
चळ-ग॒°- -गः ते १, ३, २, १०, 

मै १, २, १०५ काठ २, १ १; 
२५, १; क्‌ २, ५; ४०, २; 
“गम्‌ मा ४, २३°; का ५, ६, 
२९. तै १, रे, २, १; दै, २, 
११, १; २बा; शौ ५, ३१, ४; 
१०, १, १८; पे १६, ३९, ८; 
-गान्‌ ते ६, २, ११, १बु; 
मे र्‌, 2. १०°; दे, ८, ट्ग्‌; 
काठ २, ११४०; २५, ९२) थः 
क २, ५०, ४०, २';थ. 

वकुग-हुन्‌_ -घः से १, २, ११४; 
काठ २,११४; २५, ९२४, क २, 
५४. ४०, २२४, ५ २, ५१, ४; 
-इनःमा ५, २५४; का ७,६, 
४३; ते १, ३, २, .१४; २४, 
९, २, ११,६१४; पै २, ५१,४; 
¬दनस्‌ मा ५, २३; का ७, ६ Ni डन रनर) १५७;,काठ५२,६ ` 


२७६८ 


१; मे १, २, १०; ११२; ३,८, 
८; काठ २, ११; ‰,१९; क २, 
५; ४०,२; पे २, ५१, १-३; 
५; -हनौ? मा ५,२५; का, 
६, ५२; ते १, ३, २, २"; काठ 
२, ११९; २७, ९; क २, ५२; 
४०, २; -हा काठ २, १११; 
क २,५; पे २, ५१, १-३; ५; 
७, ५, ९, 
वलगध्नी”- -घी मै १, २,११२, 
वळगिन्‌'- -गिनः शौ १०, १, 
३१; -गिनम्‌ शौ ५, ३१,१२. 
!वलग ऊबध्यम्‌* शौ १२, ९, १. 
!वळगहनम्‌' ऊबध्यम्‌ प १६,१४५, 
१ 


! वळन- -नम्‌ पै १६,५४,५०, 

वलीक"- -के पे ७, ९,६; १२, ६, 
१२, 

४५/वड्ग्‌ > वल्गत्‌- -ढगत मा २२, 
७; का २४, ३, २; मे ३, १२, 
३; काठ ४१, ४. 


वह्मीक- 


वल्गिन्‌- -ल्गी पे ७, ११, १. 
!वद्ग°- -ढगाः शौ १९, ९, ९. 
वढ्गु"- -ल्गु ऋ ८, ७३, ८; १०, 

६२, ४; शौ ३, ३०, ५; १२, 
३, १८; ३२; पे ५, १९, ५; 
१७, २७, ८; ३९, २; -ल्गुः 
मे ४, ९, १०; शौ २, ३६, १; 
प २, २१,१; -ल्गु ऋ ६, ६२, 
५; ६२३, १; ७, ६८, ४; ८, 
८५,६. 
४/वल्गूय”, वल्गू यति ऋ ४, ५०, 
छ, 
!वल्गुणम्‌ पे १९, ३२, १७. 
*वढ्म'-> *वल्मी-> वल्मीक*- 
` -शृकः ते ५,१,२, ५; मै १, ६, 
३१, ३, १,३; ४, १, १३६; 
काठ १९, २; ३१, १२; ३५, 
११; क २९, ८; ४<, १७; 
-कान्‌ मा २७, ८; का २७, 
८, २; ते ५, ७, १६,१; मै ३, 
१५, ७; काऽ ५३, ९. 


°) विप, (इन्द्र-) । उस. । ०) विप. (अग्नि-) । उस. । 
`) नाप. (कूटक्रिया-, अभिचार-) । (ब ‘आच्छादन 
> भावे) "बर-+ (/यृ । = छ] 'कर्षणि > "प्र- >) 
'ग->कस. यनि, । ते पपा, एवाऽदग्रहो नान्यत्र । 

५) पामे. पृ १६९२ ; द्र. । °) सपा, "गम्‌ 
(आपश्रौ ११,११,८ प्रभू. च) < > गान्‌ इति पामे. । 

') विप. (उपरव-, अधिषवण-फलक-) । उस, । 

°) सपा. ग्नः (आपश्रौ १२,२,१५ प्रभू; च) < > 
“गहन; इति पाभे, । | 
`) सपा. 'गहुनौ (आपश्रौ ११,१२, प्रभू, च) < > 
"गष्नी (माश्रौ २,२,३,३६ च) इति पाभे, । 
`) नाप.। इनिः प्र, । 

१ he इ २५१२ ७ द्र. । - 

परि-ग्रहुम्‌ [विप, (उ दू-बध्य- -पारा- 

यम ho -4 ००७७ [मरण-पाश-] > )| 

t परि-पहणम्‌, उद्बध्यम्‌ इति ञोः । (रिष्टं ⁄ द्र.) । 

) पढक्न- ( नाप, |मांस- 9 > -लम्‌ इति शोधः 


(तु. मूको. वललम्‌ इति) । 

°) नाप, (छदिषः प्रान्ः- १ )। व्यु, ? । < ९/वलू इति 
(पाउ ४,२५) । बै 
°) वढगाः इति शोधः (तु. मूको. सा, छ.; वैतु. 
शपा. सात. यनि. इति? ) । 


°) विष. (आवजेक-, रसवत्‌, मधुर-) । (बज 


" 'आवजने = रसवत्त्व'>) *वगुं- >यनि, ( बैतु, श छ. 
भच. < ४/वर्ग्‌ इति?) । निघ ।१, ११] वा&-पर्याय- 
पाठः १ (वेतु. तत्र मूको. वग्नुः इति) । 

१) न. द्वि१ सत्‌ क्रित्रि, । 

°) नाधा, अर्चायां वृत्तिरिति निघ ।३, १ ४]; अचुकम्पा- 
याम्‌ इति ७, प्रश्र. । 

`) नाप, (कीट-भेद-(उपदीक,का-]) । (९/बृध्‌ हिंसायां 
= कतेन’ > ) * बृध्‌-बृध- > "वबेर- > यनि. (वेतु, 
40 (१, २३९९) प्रभू, <वस्र- इति १) । 

) नाप, (वम्रीकूट-) । तद्स्थनितासीयः कप्‌ प्र, सं, 
(पा ४,२,८ ०)। | 


वल्मीक-वपा - 


२७६९ 


५वश> 





¶वल्मीक-चपा*- -पा काठ ८, 
२; क ६, ७; -पाम्‌ ते ५, १, 
२, ५; ८,१; मे २१,६९, ३; २, 
२, १; ६, १; २, १, ३; ४, २, 
१; काठ १५,१; १९,२;२०,८; 
क २९,८; ३१,१०; -पायाम्‌ 
काठ ३५९,१९; क ४८,१५. 

१वढ्मी? पे १९, ४९, ५. 

ब॒ल्दा- -ल्दाभ्यः ते ७, ३, १९, १; 
काठ ४३, १. 

१वल्घत्‌१ खि ५, १५, १६; १५. 

ववन्वस्‌- «/वन्‌ द्र. | 

ववज्ञेषी- «/३ज्‌ द्र. 

ववष्वेस्‌- «/३ष्‌ द्र, 

!चवृतेन्यः° शौ १९, ३५, ५. 

वद्ष्वस्‌- /३ष्‌ 2. 

वत्र-, वत्रि- प्रभू. द ( बधा. ) द. 

४/वश्‌(बधा.)' > वावश्‌ , वशन्ति 
ऋ ८, २०, १७; २८, ४; 
वशामि खि ७, ७, ६; वशत्‌ 
ऋ ८, ६६९, ४; 'विशः ऋ १, 
९१, ६; १२९, १; ८, ६१,४; 
९३, १०; तै डे, ४, ११, १; 
मै ४, १२, ६; काठ २३, १२; 
याम छ १, १६५४ छ नमाण डा? ऋ १, १६५, ७; 


मे ४, ११, २; काठ ९, १८; 
†अवशव्‌ ऋ २, २२, १; शौ 
२०, ९५, १. 

वष्टि ऋ १, ३३,३; २, २४,८; 
४, २२, १; ७, ८५,४; ६,११, 
३; ८, ४५, ६; १०,९५, ४; 
वष्टि 410 २, १४, १; ३७, 


।१ (७, १६, ११) |; ४,२५,२; | 
| ५, ३४, ५; द्‌, ६१, ७, १०, 


१०, २; १२; ४२, ४; शौ १८, 
१, २; १३; २०, ८५, ४; 
गउशान्ति ऋ १,२,४;,१०,१०, 
३; मा ७,८;३३,५६; का ७,३, 
२; ३२, ५, २; तै १, ४,४,१; 
भै १, ३, ६; काठ ४, २; शो 
१८, १,३; उशन्ति ऋ ९, ९६, 
४; क दै, २; वक्षि’ ऋ २, 
१, १; मे ४, ११, २; वक्षि’ 
ऋ ७, ९८,२; शौ २०,८७, २; 
वडिमि ऋ २, ३१, ७३३,१३; 
३,३१, १४; ७, ४९, १; ८, 
१, १६; ९, ९६, ४; 1उरमसि 
ऋ १, ३०,१२; ८६,१०९४, 
३; ८, ४५, २०१; १०, ३८,२; 
७४, ६; मादे, २१; का दै, 


१, ३]; कौ २, ४१६; ज ३, 
३२, ६; 1उइमसि ऋ १, २१, 
१; २२, ६; १२१९, ४; १५४, 
६; ५, ७४, ३; ८, ८०, ९;९, 
३१, ६; ६६, १४]; १०, ३९, 
२; ४०, ११; ते १, ३, ६,१; 
मे १, २, १४५ ३,९, ३!; काठ 
३, ३'; क २, १०; पे १२, १, 
४; वटु ऋ १,३,१०; मा २०, 
८४; २९, ८; का २२,८,५1; 
३१, १, ८; ते ५, १,११, ३; 
मे ३,१६, २; ४, १०, १]; 
काठ ४, १६; ४६, २; कौ १, 
१८९; जे १,२०, ५. 

[विवष्टि ऋ ७, १६, । (२, 
३७,१) ११]; मे २, १३, ८; 
{विवष्टुः कौ १,५५; २,८६३; 
जै १, ६, १; ४, २१, १; 
ववक्षि’ ऋ ८,४५,६. 
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०) तु, वें. ८४, प्रम.; वैठु. सा. १वश- इति ?। शोधः (तु. मूको.) । १) = बौषद्‌ । अव्य, । : 
१) तमपि पुंवद्भावः । 1) एकत्र सपा. पे २०,३४,४ स्वाहा इति पाभे. । 

1) सपा, वषट्‌ कुबैन्ति>> पे १६,१३४,३ जु्दोति इति 


०) विप, (अग्निः) । बस, । 
*) तु, पपा, झंपा, सात.; बैतु, सा. छ, बुसीयस्‌- ' पामे. । 





वेप १-प्र-९ 


वष्ट ९/%-2 
शौ ११, ९, ९; १३,१,१५; ६, 


५; प्‌ ९, २३, 3 १६, ८२,१} 
-रम्‌ शौ १७,१४, १७; -रस्य 
मै १,१,१२; -राः मा २०,१२; 
का २१, ७, १३; मे ३, ११, 
८; काठ २८, ९५; ३८, ४, 
क ४१, ७१]; -रात्‌ काठ २३, 
३१; -रान्‌ मा १९, २०;का 
२१, २, ९; -१राय तै २, ६, 
३, २५९, १,१, १; काठ १८, 
१९; क २९,७५; -रे शौ १०,३, 
२२; पै १६, ६४, ९; -रेऽ-रे 
मे ३,६,११; -रेण थते १,९, 
११,३३४; २,६,२,५; ६; ३,५, 
३,१ ५२; ४, ४,८, १$; ६, २ 
९, ४; मे २, १३, ४; बाइ, 
६, ८; छ, १,१११; काठ 
३१, १३¶; ३९, ११; शो ७, 
२६, १२; ९, ७, ५; १५१, १४ 
१८; पै ९, २,१२; १६, ११२ 
११; -रेभिः मा १९, १९; का 
२१, २, ८; -रेः मा २०, १२ 
२१, ५३; का २१,७,१ ३; २२, 
६, ६; मे ३, ११, ५; ८; काठ 
३८, ४. 

शुवषट्कार-निधन*- -नम्‌ ते 
७, ५,५, २; काठ ३४, ४, 
भुवषट्‌-कुवेत्‌- -वेन्तम्‌ काठ 
२६, १; क ४०, ४, 


१,०७४, 


वषट-कृत- -तम्‌ ऋ १, १६२ 


१५; २, ३६, १; १०,१७,१२; 
खि १, ९,३; मा ७,२६; 
२७, ३७; का ७,११, १३; 
२७, १३, ६; ते ४, ६,९, २]; 
७, ३, ११, २; मे ३,१६,१; 
काठ ३५, ८; 1; ४३, १; ४६, 
५; शौ ९, ५, १३; १९१, 
१२, १४; पे १६,९८, ३; २०, 
१२, ८; -तस्य ऋ १, १२०, 
४; “ता; ऋ ८, २८,२} भे दे, 
१०, १बा, 
वषट्-कृति- -ति" ऋ १, १४, 
८; -तिम्‌ 40 १, ३१, 5 3, 
१४, ३; १५, ६. 
बावषट्‌-कृत्य काठ २७, ५; क 
३२,५. 

वष्किह- बष्किह- द. 

बष्टि- «/वश्‌ (बधा. ) द्र 

!वष्सुषाम्‌ पे १७, १४, ४ 

४ चस (निवासे), >वासि, बसति मे 
३, ६, ३१; शो ५, १७, १८ 
१५,१३,१; ३;५; ७; ९; वसति 
ऋ २,१०,३; षते २,५, ३, ६; 
भृमे २, २, ७; ३,७,३; गृकाठ 
७,९; ११, ३; १२, ८; ९६; 
२४, १; क ३७, २¶; शौ १०, 
८, १५; पे ९, १६, १; १६, 
४२, ४°; वसेते पे १३, ७, 


५/वस(निवासे) 





१४५; वसतः ऋ ६,३८, २ 
थवसन्ति म १,१०, १६; काठ 
३६, १०; वसामसि शौ १९, 
४७,९; वसतु ते ६, ४, २, १; 
वसतु खि २, ६१,२७; शौ १०, 
६, ४०, वस खि २, ६,१२; 
वस खि २, ६, १६; काठ ११, 
२५; वसानि मे २, २, ७); 
¶[ अवसत्‌ तै ५, १, १, ४; द्‌, 
२, ८, ४; मे ३, १, २} ८,५; 
बअवसव्‌ तै ६,१,६,५; म २, 
२, ७; रे, १, २} ७,३; ४,५; 
काठ ११, ३; १९, १; २४,१; 
२५, ६; क २९, ८ &; ३७,२; 
३९, ४; ¶अवसन्‌ ते २, ४, 
४,१३२; मे २,२,४५ ¶ अवसन्‌ 
भे १,१०, १५; काठ १०,११; 
३६, ९; वसेत्‌ मे १, ५, १३¶; 
वसेत्‌ ¶क्राठ ८, १२; ३,१७; 
बुक्र ७, ७; ४८, १५; शौ १२, 
४, २७०, धुवसेयुः मे २,४, ४; 
काठ ११, १०, 

ऊषतुः ऋ १०, ४०, २; उवस' 
काठ ७, ९५१; ऊषिम॒ शो ७, 
११४,५७; पे ४, ९,६; अवात्सी 
शौ १५, ११, २; ३ 

वास॒यसि ऋ ७, ३७,६; वासये 
शौ १४, १३, १३; वास्य! 
खि २, ६,११*. 


शिलयमकानकाएकात्यय्डडड? RR उड्या ऽमाया 


9) विप. (सामन्‌-) । बस. । निघातः, घोषात्‌ इत्यत्र मर्यादासँकेतश्च; वैतु. सा. Pw. 
°) वा. क्रिवि. (ठु. ?ऋ. छ. प्रम.; वेतु. वें = ब॒षट्‌- | प्रभू. आ-वसतः इति योग इति १)। पृ ६०१ । अंशतः 
छैत-+ स्क, सा. स१ < चषट्‌-छृत्‌-इति?, सा।पक्षे] बस, | शोध इष्टः। ` 
विप. ।याग-] इति!) । °) सपा. ति >तु इति | !) सपा, पै ६,२०,९ विशामसि इति पाभे. । 
पाभे. । ०) पाभे. प्र १७६९ ? द्र, । | 8) सक्कत्‌ सपा. काठ १९,२ अगच्छत्‌ इति पाभे. । 

“१ “वृरात्‌ चित्‌ (अपि | दूरे सतोऽपि | ) अस्य (इन्द्रस्य) | १) बैतु, ह. वशेत्‌ इति चिन्त्यम्‌ (तु. ४७ [४२५ 
कर्णा घोषात्‌. आ (स्तोत्रशन्दाधिकरणपर्यन्तं ) वसतः | टि. ११।। सपा, पै १७,१८,७ स्यात्‌ इति पाभे. । 
` -(बतेते । इत्येवं मन्वानः |) ब्रुवाण ( स्तोता ) इन्द्रस्य ') उपु१ द्र. । £?!) ° इति स्वरः १ यनि, शोधः । 
(इन्द्र ) तन्यति ( स्तौति )? इति वा, (उ. भस्य इत्यत्र ' 1) सपा, काल ११ वासाय इति पामे, । 





वस्‌(निवासे)ट 





उषित्वा तै ३, ४, १०,२१. 
१वस्‌*- वसाम्‌ ऋ ५५, २, ९. 
चसत्‌- -सतः खि ३,१० ,१-सन्‌ 
इ १०,१४६,४३-म्तम्‌ ते३े,१, 
६, ४; शौ २०,१३६,१६४. 
वसति- -तिः ऋ ६, रे, ३५; १०, 
९७, ५; मा १२, ७९; १८, 
१५; ३५, ४; का १२३, ९, 
५1; १९, ५, २; ३%, ४+ ४; 
वै ४, २, ६, रा; ७, ५ २; मै 
२, ७, १३]; ११,५; काठ १६, 
१३1; १८,१०; क २७, ४1; 
२८,१०; पै ११,६,६|; -तिम्‌ 
5 १, ३२, २; ७१,२, ६; १०, 
१२७, ४; शौ ७, १०१, १; 
पे २०, ३३, ४; -तीः क्र १, 
ee nal nasa os Derg ४; ते? ऋ १, १२४, 


^) नाप. (वसतः [प्राणिनः] ) । करि विच प्र. (तु. वै. 
सा. G80. प्रमृ.; वेतु. पक्ष, पक्षे] श रः = गृह- 
इति) । १0RN. विशाम्‌ इति शोधः सुविवेचः । ` 

०) एफ, कुझित॒म्‌ इति{। `) नाप, (गृह-, नीड-)। 
अधिकरणे अतिच प्र. (पाउ ४,९ ०) । 

0) तु, वें. सा. पण, प्रम बतु. ?७ । १, ४५ + 
GR, विप. सत्‌ = नित्रासक्तऽ इतीत्र ) । सस्थ. रन 
=रण्वा उ इति कृत्त्रा प २६२८ पपा, अङ यदू रण्वः इति 
निदेशस्तत्र शोधः द्र,। °) पाभेः श ९१९१7 र. । 

१) वेतु. या १०,२१ सा, नाप. सत्‌ (निवासवच्वात्‌ 
स्थावर- ( ओषधि- > औषधाहुति- ) १! सस्थ, १वश्चराथा 
वयं > *्रस्ज-राधू= । नाप, काष्ठाऽऽज्य-चर्वादि- 
दीप्तिवधक-पदाथ- | > [रे] राः ति 
शोधः । 'तमू (अमिम्‌) इद्धै (सन्तं) *रसजराघः नक्षन्त 
( प्राप्नुवन्ति तत्रोपाश्रिता भवन्ति] 
वसत्या ( निवासाय ) गावः अस्ते ( 
वा, । पर १३१४ टि. |, 77 यढुक्त, पत शोध इष्टः । 

8) विप, । तत्रसाधवीयः ढञ्‌ श्र. (पा ४,४०१ ०४) क 
9) स्त्री, ङीषु प्र. ( पावा ३१,४५) । भा. । पक्ष | 


संहितादीधे इति १1 


!) नाप, ( रात्युषिता- ।२अप्‌+ ) । मये वनिः प्र, 


२७७५ 


१२; ६, ६४,६]; खि दे, १९, 
१; शौ ६, ८३, १; पे १, २१, 
२; १९, १३, ९१; -तौ ऋ १, 
३१, १५; ९, ६२, १५; -त्या' 
ऋ १,६९९, ५ 
वासतेय- -यः शो ८,१०, 
७; पे १६,१३३,४. 
वती->> वसती-व( न्‌ > ) 
री रीः ते ६,४, २, १%; 
२; ३, ४; मे ४, ५, १ ग; 
काठ ३,९; क २,१६; -रीणाम्‌ 
तै ६, ४, २, १¶; -रीमिः 
ने ४, ५, ५१; ~¶रीषु मे ४, 
५, २९; काठ ३४, १५, 
वसतीवरि-स्व- -त्वम्‌ तै दै, 
४, २, ११. 
बसर्‌- >वसर-हा”- "हा ऋ १) 
(बैठ. भा. बनिपू प्र. इति स्वरविरोधाच्‌ चिन्त्यम्‌) । 


५/वस्‌(निवासे)> 





eI ~ 
TN ed 


२२, ३; तै २, १, ११, $ 


१ 


१वसव्य“-- -च्ये को २, २९८; ज्ञ 
१, ३१, ६. 


१ वस्मन्‌'- न्स्सनः ऋ २, ३१,१. 

१वावसान्‌”- -ना ऋ १,४६.१२. 

१वारै”- >वास-म्०- -थम्‌ पै 
१४,४, १५१. 

वासयित्वा मे ४२,९१. 

१"वासस्‌"- > श्वासो शौ १९, 
५०,५. | 
१ वास्तव्य॑ः- -च्यः तै ५,२,८, 
५५. 

१ वास्तुः -स्तु ह ८,२५,५; तै रे, 
१, १°, ३५; काठ ८) ५; 
क ७, १¶; शो ७, ११३, १; 
-स्तुषु शौ १२, १०,३; पै १६, 


1) नाप. (" वसुघा-) । ब॒सर्‌- (भाप.)>> "वसर-्ा- 
> यनि, । 'परिज्मा (विशाला) वसर्हा नः ममतु' इति 
वा. ( वेतु. °हुन्‌->> "ह्वा इति कृत्वा वें = आच्छादकतमो- 
हन्तृ- ।आदित्य-] इति; वायु-पर्याय इति मत्वा ?#. 6७+ 
प्रसृ. = उषसि शत्रु-नारक- इति, 68४. ट्वा" । उप. 
«हा ' गतौ?] > -हाः इतीव च) । 

४) नाप, (णह-) । वास- (भाप. ) > * वासमय- > 
यनि. । 1) नाप.। 

०) कानजन्तम्‌ । वव' इति पपा, । 

०) नाप. (निवास-) । ०) विप, (निवास- 
भज्ञक- ।स्तेन-] ) । उस. उप, < «सय “भन्नने' । 

?) सपा, °थम्‌ < > १वासो इति पामे, । 

५) * वासो-मथ- >> -थम्‌ इति शोधः । बस. उप. 
भाप. सदू भेदन-पर्यायः ( ठु. सपा, पे । १४, ४, ५ | 
वास-मथम्‌ इति पामे. ) । तु. १ २०८ | टि.; वैतु. 
अप "`" अवासयः इति स-शोधः संबन्ध इ तीव BW. । 

7) विप, (चिर-जीविन्‌ः | कूमै- | )। कतेरि तव्यत्‌ प्र, 
(पावा ३,१९६ ।ठु. भा. सा.] ) । 

8) नाप. (वसतिः) । अधिकरणे तुन्‌ ( श्‌) प्र, उस, 


(पाउ १३,७०)। 





/वस्‌(निवासे)> २७७६ ५/वस्‌(आच्छादने)> 
७०५०७-७०००७ 8 8 








१४५, ११; -स्तूनि ऋ १, १,५,१३. ४; १३६, २; पे ५, २७, ५१; 
१५४, ६९; {काठ ३, ३०; २६, | ५/वस्‌ (आच्छादने ) > वासि, वसथ ३८, २]; वस्त ऋ १,२५, १३; 
५%; {क २, १०१; ४१, ३१; मे ४, १४,१२३; वसत ऋ ५, †वसाथे ऋ १, १५२, १; मै ४, 
शौ ९,२, ४; ९; पै १६, ७६, ५२, ९; ६३, ६; वसंते पै १४,१०; वसिऽ्व>ष्वा ऋ १, 
८०, -स्तोः क्र ५, ४१,८; १०, ५,९७, २६,१; वसिष्व ऋ ८,७०,१०; 
६१, ७; शौ ६, ७३,३; पै १९, बस्ते क्र ४, २५, २; ७, ६९, | अवस्त शौ १४,१,५६; पै १८, 
१०,१०; -{०स्तोः ऋ ७, ५४,| ५; ८,४६, २६; तै १, ८, ६,४; अवस्थाः ऋ ३,३२,११; 
१-३; ८, १७, १४; ते ३, ४, ७, २¶; मे ४, १४, १०; वसीत काठ ३,४; वसीमहि ऋ 
१०, १९; मे १, ५,१३; कौ १, शौ १०, ८, ३६; १३, ३, १; ९, ७२।८ (१०७, २१; २४)]. 
२७५; जे १,२९,३; -† स्तोः वस्ते ऋ ३, ५५, १४; ६, ४, पैवावसे ऋ ८, ४, ८५ कौ २, 
ऋ ७, ५५, १; से १, ५, १३; ३; ७५, ११; १०, ११४, ३; ९५६; जे ४, २०,२; {अवसिष्ट 
वै १,८६, ३$; ७, ६, १०; मा २९,४८; का ३१, २, ८]; ऋ ९, ८९, २; जै ४, १९, ८; 


२०,२२, १ $; २; -स्तौ ते ३, तै ३, २, २ २; ४, ९, ६,४; वसिष्ट ऋ २, २ ६,१ ; ९, २, 
४, १०,३१; मे १,५,१३'¶; मे ३, १, ५बा; १६, ३1; काठ ३; कौ २,३८९; जे ३,३१.९. 


पे ७, ६, ३. | | १७, १८; ४६, १; शौ १३, १, वासयामसि ऋ ९, ३५, ५; 
वास्तु-प॒°- -पाय मा १६,३९; १६२; पै १, ७६, ३१४; १५, ४३,१; वासयः ऋ ६, २५, १; 
का १७,६,३; ते ४,५,५,२; मै ११, २; १६, १५१,११; १८, वासय> या ऋ १,१४०,१. 
२,९ ७; काठ१७,१५; क २७,५ १६, ६; २६, ४; वसाते मा [चासयिब्यस ऋ ९, २, (१४, 
वास्तोष-पति१- -तिः तै ३, ४, १९, ८९; का २१, ६,१०; ३) ४; ६६, १३|; को २,३९०; 
- १०,३१. मे ३, ११, ९; काठ ३८, ३; जै ३, ३१, १०. 
वास्तोष्पतीय°- -यम्‌ थते वसते" ऋ १०,८८, १९; वसतेः | «/वसाय, वसायते ऋ ९, १४, 
३,४,१०, ३; ४. शौ १९, २०, २; वसतेः पै १, ।२, ४ ७३]. 
बृवास्तोष्पत्य”-. -त्यमू मै | १०८, २; वसते ऋ ___ तास्त पत्य ¬ -स्यम्‌ मे, १०८,२३; वसते ऋ १०, ६१, उपमाणः- -णः? त्र छ, २२,२. 
०) पाभे. पृ १७१५ द्‌. । 1) तु, सस्थ. टि. अनु । पपा. वव° इति । 
°) 3124. वस्तूनि इति ?। | ०) तु, वे, सा. 0RN. (वेतु. Gw. Arnold [EZ 
°) विप. (ख-) । ३७,४६४] अवसिष्ट ["नोंऽव°] इति पिपठिषू । 
५) नाप (ख्ध-) । षस, ष. अलुक्‌ द्र, । ०) पपा, नावग्रहः। आयः प्र. उस. (पः ३,१५१८।वेतु. 
49 विष, ( होम- )। सास्यदेवतीयः यथायथं छ> ईयः, | 6७. नाधा. «८ वस- यद्वा वसा- इति]) । 
भः 9. च। ०) तुदा. शानजन्तम्‌ । 
. `) सपा, वसथ <> वसत इति पामे. । ए) विप. (*वसान- | इन्द्रः | )। धा, तुदा, उसं. 
६) . पाठः? *यश्च "दहाद्‌ द्यं नोऽभिवरु) इति पाद्‌- | संप्रसारणम्‌ । 'यः वृषा वृषन्धिम्‌ अश्मानं ( "वज्र ) 
शोधः । एतदनु ए १७८९ } यदुक्त तन्नेष्टम्‌ । शवसा विभ्रत्‌, बाहुभ्यां चतुरश्रि" (सवदिक्‌) 'श्र्ष्यन्‌ 
) अनुदात्तत्वात्‌ लसा, निघाते धा, स्वरः । ( उद्गूरयन्‌ । च | ) श्रिये (*छादनार्थ ) ऊर्ण्यां *वरुष्णीं 
' परस्परं पाभे, । 209. पै. अनुसरतः । स्वर-कृते तु. ( आवरणिकाम्‌ ) उषमाणः एति’ इति नापू, मन्त्रेणाभि- 
M8 [४६० टि ४] । संबद्धः वा. इति कृत्वा सस्थ. ? चतुरश्रिमस्यन्‌ > °श्रि 
) पाभे. प्र १५४५९ द्र । (५/बुष्‌ “ बलप्रद्रने’ > वृष्यन्‌ इति, ¦ परुष्णीम्‌ > 


र 1 सा. ?%. प्रम; वेतु, वें < अव ९/स्था | घरु इति, १ ऊर्णाम्‌ > ऊण्याम्‌ इति च शोधः [वैतु. 
| पपा. प्रमू, यनि, १| ) ॥ 


“वस्‌ (आच्छादने)?? 


1वसन०- -ना क्र १,९५,७; पे ८, 
१४, ७; १०९, १२, ५. 

वसान,ना- -नः ऋ १, १३५, २; 
१६४, ३१; १०, १७७, ३]; 
२, १०, १; ३०, ३; ३५, ।(९, 
९५, ५)९]; ३, १, ५; २४, ४; 


४, ५, १५, १८, ५: ७१, ४३, 


१३; ४८, ५; ६, २९,।३; १०, 
१२३, ७]; ९, ७, ।४?; (६२, 
२३)]; ४२, १; ७८, १; ८०,२; 
८२, २; ८३, ।५; ८६, ४०]; 
१४; ९०, २; ९६, १३; १७,२; 
१२; ४७; १०७, ४; १८; २६; 
१०, १, ६; १६, ५; ५३ २; 
मा १३, ३१; १६, ५१; ३३, 
२२; ३७, १७; का १४, २, 


५; १७, ८, ५; ३२, २, ५; 


३७, ३, ४1; तै १, ३,१४,२|; 

८,१२, १९; २, ५, १२, १1; 
डरै 

३, २,२,२; ४ ५,१०, ४; म २, 

७, १६; ५, ०»; 1४, ९,६; ११, 

१;१२,४; काठ २, १५; ११, 


१३1; १५,६० १७, १६; २७, 


९1; ३९, ३; क २७, ६; कौ 


१,५११; ५२८; ५३२; २,२५; 
३७१; ६६८; ७७००; ७५८; 


११९३$; ११९५; ११५७; 
जै १,५२, १ 3 ५४,८; १०; ३, 


२०७७ 


८, ३]; ९, ४, ७; १५, ११; 


१०, २,७; १ १, ७; ९; १४, 
२, ४४; १८, २,१०; ४,३१; 
पै ४,२, ३1; १८, २४,८३५१) 
८; ६८, १०; १५०, ९३१५१, 
२; ६; १५३, ५; ६; १८, ११, 
४; नम्‌ क्र १, १५२, ४; ९, 
१६, २; १०९, २१; पे २०,९, 
५५. -ना ऋ १,१२२,२;१२४, 
(११३, ७) ३}; दे, ३९, २; 
शौ ३,१२, ५; ९, ३,१७; प १, 
१०३, १९; ३, २०, ५; ६,१ °, 
५; ७, ६,९; १६,४०५७; ¬ नाः 
ऋ १,१६४,७;४७;३,८,५;३८, 
७; ७,९७,६; ९,९५४,४१०, 
२; मा १०, ७९; का ११, ४, 
३°; ते ३,१, ११, ४1; ४, ३, 
११,२; मे १,६,२५५; २,६,८०; 
१३, १०; ४,१२, ५]; काठ ७, 
१४; ११,९1३ १३; १७,१ ८१; 
३९, १०; क दै, रे; शौ ६,२२, 
१1; ७, ४१, २५; ९, १४, ५; 
१५, २२; १३, २, ९1; पै १३, 
१४, १; १६, ६६,७३ १९1३} 
१९, २२, १०; “नाम्‌ शौ ९, 
१, १; पे ७, ६,५; १६,३ २,१; 
-न्ने शौ १२, ३, ११; -नौ मे 
१, ६, ४१; पे २०.२२, ४. 


“वस्‌ (आच्छादने)> 
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३,६,३ ; काठ १७,७;३७,१७५; 
क २८६. ६$ -ष्टिम्‌, =ष्ञ्या, 
-ष्ठयै मे २,८,८. 


वसुक"- -कः ते ३, ५, २,५; ४, 


४,१, ३; ५९,३,६, ३५ काठ १७, 
७, ३७,१७; क २६,६; =कसम्‌ , 
-काय, -केन मे २,८,८. 


वस्तु- -स्ता ऋ ३, ४९, ४; पै २, 


¢ 3 3 प्‌ ° 


वसत्र'- स्त्रम्‌ तै १, २, ३,२; शौ 


१४, २,४१; ४२; पे १८, ११, 
१; -स्त्रा ऋ १, १३४, ४; ७, 
२९, १५; ४७, ६; ६:४७,२२; 
८, १, १७; ९, ९६, १;९७,२; 
७५०, १०, १०६, १; को र्‌, 
५३३३ २, ७५०३ ७७७; जै १, 
५५, ११; शौ ९, ५, २५; १२, 
३,२१; पै १७,३८,१; -स्त्राणि 
न १, २६, १; १५१) 1; डे, 
३५, २; ९, ८) ६; १०, १, ७ 
मै ४, १४,१०३; को २,५३१], 
जे ३, ४१, ९३; शो ७५, १, ३; 
पै ६,२,३; -स्त्रेण ऋ १,१४०, 
१; शौ १८, २, ५२; -स्त्रैः ऋ 
२, १४,३; मे ४, १४, ५]. 
घस्त्र-दा'- -दाः ऋ ५,४२,८. 
वस्त्र-मथि्- -थिम्‌ ऋ, ३८,५ 

















करेना) अ सक ह गाजल , ४, ३०,१४ ५५, ९; शौ छ, 


^) नाप, (वस्नः) । ०) पामे, प २०७० द्र. । 
०) सपा, °नः < > “नाः इति पाभे.। °) सपा. णनम्‌ 
< > “नाः इति पामे. । °) सपा. शौ ७,८४३ दुहाना 
इति पाभे, । ¦) भाप. (रक्षणवत्ता) । ( ९/वस 'आच्छादने 
= रक्षणः > भावे) वसि 1 अष्टि- ( भाप. =प्रापि- ) 
सस्थ, टि. वसुक्र-, जर्द ष्टि- 


> बस, यनि. (ठु स 
प्रसू, च सा, पाभे. च; वतुः छ, Gw. WAG LR, 


0] पूप, बस्यस्‌- इति )। पपा. नावः । ४) =सपा. 
बौश्रौ १४,९०:१२ प्रश्‌. । काठ ३४,१ ° वरवष्ट्िः इति पामे. । 





बसि-- > वस्य(सिः्भ)थि' “टिः 


२।वस्मन्‌'- “स्मरण ऋ छै, १३ १४3 


५) विप, (छादक = रक्षकः ।यश- 1), भाप. [ छादन- 
=रक्षण- (तु. सा (तै ३,५,२,५ तांब्रा १,१०,११],8%- 
प्रभ.; वैतु, भा., सा. [अन्यत्र], =. < बसु- इति * )]। 

1) = २वासस्‌ । नाप, करणे ष्टून्‌ प्र. (पाउ ४,१ ५९)। 

1) विप. । उस, उप. «दा 'दाने? + विच प्र. । 

६) विप. (तायु-)। उस. उप.५/मथ 'अपहरण'+इन्‌ प्र. । 

1) नाप. (तु. वें.?%+ ७. प्रम.) वैतु, सा. =१वस्मन्‌ - 
इति) । करणे मनिन्‌ प्र. (पाउ ४,१ ४५) । 

०) सपा, तेज्रा २,४,५,५ आपश्रौ १३, ११,१२ हिश्रौ 


“वस्‌ (आच्छादने)> 









मै ४,१२, ५; काठ ११, १३. 
२वावसान*- -नस्य ऋ १,५१, ३०; 
“नाः ऋ द्‌, ११,६. 


चासयत्‌- -यन्तः ऋ ८, १, १७. 


२वासस्‌°- -सः ऋ १, ११५, ४५; 
१६२, १६; ७, ७७, २; ८, ३, 
२४; ९, ८९, २; १०, ८५, ६; 
९७,४९; १०२, २; मा २, ३२"; 
११, ४०; १२, ७८°; २५, 
३९; ३३, ३७1; का २, ७,४१; 
१२, ४, २; १३, ६, ४[°; 
२७,१४, १; ३२, ३, ८1; ¶ृते 
१, ५, २, ४; ८, १, १; २; २, 
२, ११, ४; ४, > १; ७,५,६; 
3, १, ४, १$; ६, ९, २1; ५, 
१, ५, ३; ७, ५, १; ६, १,१, 
४; ३, २; ९, ७; १०-११, २; 
बृमै १, ७, २; ९, ४; ११,८ 
२, १, २; २-४,५; ६, १; $; 
७, ४; रे, १,५; ६, २; ६; 
७; ७, ४; ८; १६, १]; ४, २, 
७; २, १२, ४, ८; ८, ३०, १०, 
२]; ¶काठ ८, ८; १५; ९,९; 


२७७८ 


११; १२; १४; ११,१०; १२, 
४; १४, ७; १५, १; १६,४$; 
१९, ५'$; $२२,१२३; २३,१; 
२४, ६; २८, ५; ४६, ५; 
शुक ७, २; ८,३; १२; ३०, 
३; $; ३५, ७; ३७,७; ४४, 
५; ज ४, १९, ८; शौ २,१३, 
२; ३; ५; ८, २, १६; ९, ५, 
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वासव°- -वस्य शौ ६, ८२, 
१; पे १९,१७,४; वाः ते १,६ 2 
१२,२; मैढ,१२,२; काठट,१६. 
२वसव्य_ -ब्यम्‌ क्र २,९,५; 
१३,1१३; १४, १२]; १०,७४, 
३; -व्यस्य ऋ ४, ५५, ८; 
६, ६०,१; ते ४, २, ११, १; 
मै ४, १०, ५; काठ ४,१५; ७, 
१९; -व्या ऋ ७, २७, २; 
-०ब्याः तै २, ४,८,१; १०,१; 
मे २, ४, ७; ८; काट ११, २; 
१०; पे ३,३१, ४; -ब्ये क्र ७, 












ढ,१ ३,६ 1; काट २, १०४, १८, 


विशेषः । 


«वस्‌ (बघा.)> 





२०३; क २,४5; शौ ७,२७,८४, 
वसु-जित्‌- -जित्‌ शो ५,२०, 
१ oh, -जितम्‌ पै १८,३०,१-३; 
२०,४८,५'; -जिति शौ १३, 
१,३७; पै १८,१८,५, 
विसु-ता- -ता ऋ ६,१,१२; मे 
४,१३,६; काठ १८,२०. 
वसृ-तातिः- -तिः ऋ १, १२२, 
१२; -तिम्‌ ऋ १,१२२,५. 
†वसु-त्तिः- -त्तये ऋ ८, ६१,७; 
९,४४, ९; कौ १, २४०; २, 
९३१; जे १,२५,८. 

वसु-स्व- -त्वा ऋ १०,६११९. 
1 वसु-त्वन्‌ ¬ -नम्‌ ऋ ७,८१, 
।६३८,१३,१२]; “ना % ¢, 
५०,।(४९, ६) ६]; खि ३,२५९; 
-नाय ऋ ८,१,६; को १,२९२; 
जे १,३ ०,१०. 

वसु-दा- -दाः शौ १२, १,४४ 
पे १७, ३) १२; १२, १ ५,9; 
-†दाम्‌ ऋ ८, ९९, ४; को २, 
६७०; जै ३, ५५,११; शौ २०, 


६६ ४४,२२१०,२ ३१२, 





!) --वासव - । विप,., नाप. न, । यत्‌ प्र. इति ततो 


४) पामे. पृ २७८३ ४ द. । 
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५) सपा, पै ९,२४,१० ब॒सुश्रितिः इति पाभे, । 
') सपा, कोसू १०८,२ वसुविदम्‌ इति पाभे. । | 
1) तु. दि. देव-ताति-। ` 0) 
*) तु. टि, भगत्ति-। .... rn 
१) ठु. टि. जनि-स्वन्‌-। |= म 0) 
¬) सपा, शौ ६,१०८,१ असि इति पाभ. । 

”) विप. (घनादिदानङृत्‌- [इन्दर प्रमू..]) । 

°) *चसु-दापन-> -मः इति झोधः? (तु. छन्दोऽ- 
वसानम्‌ )। | 7) निर्देशः? 
°दा(ः),नः इति हि-पद्‌; शोधः (तु. छ.; वेठु. पपा.) । 


टि. संकेत इष्टः, तदनु टि, भागे च । 

“0 ष१ द्र, (तु. सा. [ऋ.], 6७. =; वैतु, वें., भा. सा. 

[ते.] प्रर इति) । ०) पाभे. पृ २७८५ / द्र, । 
.) विप. (उषस्‌-, पत्मी-, धी प्रम), नाप. (गो-) । 

स्त्री. ङीप्‌ प्र, (पावा ४,१,४४ [वैतु. सा. प्रश; चिन्त्याः]) । 
०) विप. (वसुम त्‌-। इन्द्र-|) । *बसु-भरि-> (प्र१) 
-रिर्‌ > नेप्र, बस्विर्‌ > (रकारे परतः ) यनि, (तु. 

२२६३९7 ढि.) । | s 

हि °) विप. (इन्द्र), नाप. ( तै, मै. काठ.) च। तस्येद- 
अर्थे, स्तराथे वा समूह (ठु, भा.] वा अण्‌ प्र, । 















































td 





५/वेसँँ (बघा.)> 


वसु-दावन्‌- -[०वन्‌' ऋ २,१, 
चमा १२, ४३, का रे, ३, 
१४; «वा त्र २, २७, १२; 
तै र्‌, २,३, २°; ३,२,३,४{*; 
मे १, २, ३", २,७, १०{*; 
३, ६, ९०; काठ २, ४०; १६, 
१०{*; २३, ६?; क १, १ ६०; 
२०,११०; ३१,२१०. 
बसु-देय०”- -याय ऋ १, ५४, 
९०, २, २५, ७०; ६, ३९, ०; 
क ४८, ४%; शौ ३,४, ४%; -ये 
शौ १३, ६, ५. 

वसु-देव-> वासुदेव -°व खि 


१वसु-( घ> ) घा- “घासु पे 
१९,४५, ११, 
२वसु-घा”- > वसथा-तम- 
नमः मा २७, १५; का २९,२, 
५; तै ४, १,८, २; मे २, १२, 
६; काठ १८, १७; क २९, ५; 
पै ९, १, ५. 

वसघा-तर- -*रः 1 शौ ५, 


न आ बय ७, ६", 






२७८७ 


वसु-घान“- -नः शो ११, २, 


११; पे १६, १०५, १. 
वसुधानी- -नी मे ४, १४, 


११; शौ १२,१, ६; पे १७, १, 


६, 

1वसु-धिवि"-- -तिः पै ९,२४ 
१०$०; -तिम्‌ ऋ १, १२८, 
[८ (५, १, ७; ६, १४, २; )|; 
४, ४, २; ७, ९०, २"; 
मा २७, २४०; का २९, २, २; 
मे 8, १४, २; काठ १२, १५; 
जे ४, १९, ६; -ती ऋ ३,३१, 


।१७;४,४८,३]; खि ५, ५, ४; 


७,३, ४; मा २८,१५ २८; का 
३०, २, ४; ४, ४; मे ४, १३, 
८; काठ १९,१३; -०ती ऋ १, 
१८१,१; -स्याः पै १६, ७१,२. 
घसु-धीत?- -तम्‌ काठ ८,१ ४१, 
वसु-घीति- “तिम्‌ क ८, २%; 
-न्ते मे १,७, क कि 

वसु-घेय°- -यस्य खि ४, ९,६; 
६१, ७, ३, १7११; मा २१,४८” 
५८; २८, १२-२९; ३५-४५; 


४/वेस्‌ (बधा.)> 


का २३,६,१-११;३०,२,१-११; 
४,१११; मे ३ ११ “ड, १०, 
३; १३, ८१०; काठ १९,१३१; 
२०,१५; -याय खि १,७,२५; 
काठ ३%, ३°५८; क ४८,९१. 


बसु-नीतिः- तिः शौ १२,२, 


६१; पे १७, ३०,९. 
वसु-नीथ'- -०्थ° मा १२,४४; 
का १२, ७, १९; १३, ३, १५; 
ते ४,२,३, ४; काठ ३८,१२. 
१ वसु-पति- -[तिः ऋ ४,१७, 
६; ६, ५२, ५; ७,४५,३; ८, 
४४, २४; ते २, ४, ४६, २; 
३,२,३,४"; मे २,७,१०{"; 
४, १४,६; काठ १६, १०{"; 
क २५ १{";३१,२"; पे १९, 
१,३"; -[तिम्‌ ऋ १, ९,९; रे, 
३६,९;७,४,१३; ८,५२, ९६३९६१) 
१०]; खि डे, ४, १; ते १, ४, 
४६,२; ७,१३,२; काठ ६, १°; 
७,१६; शौ २०,७१,१५; =ते 
ऋ २, ६, ४"; मा १२,४३["; 
का १३, ३,१४"; मे ४, १२, 








५) सपा. -१बन्‌ < >-वा इति पाभ. । 
पृ १५५७ द्‌. । ०) उस. उप. भवि यत्‌ प्र. । 

०) सपा, °देयाय < > °ेयाय इति पाभे. । 

०) सपा, 'देयाय< > “श्वेयाय इति पामे. । 

!) व्यप, ( श्रीकृष्ण-) । 8) नाप, (भूमिः) । 

१) विप, । उस. विजन्तम्‌ । 

1) सपा. “तमः «८ > १ “तरः इति पामे. । 

1) “तरा; (प्ररे) इति शोधः [वेतु. पपा., शौच (४, 
४५ ।तु. भाष्यम्‌ |), gri. Garbe LEZ २३,४८६] 
वसुश्रातृ- >> -तरः इति पदमिति, पा, 1१ पक्षे] 
शौच ( तु. भाष्यम्‌ ) “धान्तर- टर इति पदमिति 
च१]। ॐ) विप,। उस, उप, अधिकरणे ल्युट्‌ प्र. । 

1) विप., भाप. । =) पामे. पृ २७८६ | द्र, । 

१) विप, (* भोजन-प्रद- (वायु-]) । वड १। बस, पूप. 
कमणि < ५ *वस्‌ (= ५/पसा 'मक्षण १) इत्येवं स्यात्‌ । एव 


०) पामे. . 


च तर्हि (वायोः) स्वाः नियुतः (अश्वाः) निरेके (निरेचने 
[परिक्षये]) वसुधि तिं (सन्तं तमेव) सश्चत’ इति वा. 
(तु. सस्थ. टि. निरेक-, श्वत- च; वैतु. अन्ये पूप, धन- 
पर्याय इति) । 

०) "ती इति निसा. पाठः ? यनि. शोधः (तु. पपा. उ. 
म. सपा. ऋ ७,५०,३ च) । 

?) भाप,। उस. उप. ५/घा+ क्तः प्र. इत्वच उसं. 
(पा ७,४,४५) । 

०) सपा. धीतम्‌ < > °क्रीतिम्‌ < >°धीते < > 
"नीतिः < > "नीथ (माश ६,६,४,१२ हिश्रौ ३, ६, १५ 
च) इति पाभे. । 

ग) नाप. । 5) विप. (ब्रह्मन- ) । बस. । 

४) विप, (अभि-) । बस, उप, भाप. । 

०) नाप, । षस. । ४) पामे. पृ २३६९ ; द्र. । 

न) सपा, "पतिः ८८2? “पते इति पामे, । 


“वस्‌ (बधा.) > 





१9 -०्पते ऋ १, १७०, 
।५ (८, ७१, ८)]; २, १, ११; 
३, ३०,१९; १०,४७,१ ; १1९, 
१०; मे छ, १४, ५; कौ ९, 
३१७; जे १, ३२३, ५. 
२वसु-पृति?- > †वसुपत्नी- -ल्ली 
ऋ १,१६४, २७; शौ ७,७७,८; 
९,१५, ५; पै १६,६८, ५; २०, 
११, २, 

वसु-म्रत्‌- -थ्रत्‌ पे १६,४८,३; 
“ग्ट्तः पे १३, १४,५. 
वसु-मत्‌- -ैमत्‌ ऋ ९,६१, 
(८; ८६, ३८]; खि डे, २२, ५; 
को २, ३०६; जै ३, २५, २; 
"मत; खि २, ७, ४, १ ७०, 
तै ७, ५, ७, २१; मै १, ४,१; 
४, १, १४; काठ ५,४; ३२, ४; 
३३,७१; त मता ऋ १, ११ ¢, 
१०; १२५, ३; छे, ४, १०; ७, 
६७, ३; खि ३, १४, १६ तै १, 
२, १४, ४; मे ४; ११, ५; 
काठ ६,११; -मते मा ६,३३९; 
३८, ८%; का ६,८, ३०; ३८,२, 
२०; भृते २,२,४, ५; ११, ६२, 


२७८८ 


२, २, ६१; ४, ५, ४; ९, ८०, 
बकाठ ३, १०°$; १०,६; ११, 
रे; ३३,७; क २,१७९; -मन्तः 
काठ ५३, ४५, -मन्तम्‌ ऋ १, 
१५९, ।५; ४, ३४, (४९, ४) 
१०; ६, ६८,६; ७,८४, ४]; २, 
२४, २; ७, ७१, ३; १०, ११, 
८; ते २,२,४,५ ५; मे ड,१४, 
१५; काठ ३२, ४¶; शौ १८, 
१,२६; पे ७, १७,१९; -मानू 
त्र ७, ७१, ४; ते १, ६, ६,२; 
७, ६,४; २, २, ४,५१; मे १, 
४, १; ४,१,१ ड्ब; काठ ६,४; 
१०, ६१; ३२,४; शौ १६, ९, 
४५. पे १८,२९, ५९५, 
वसुमती- -ती ऋ ३, 
३०, ११; मा २८, १८५ का 
३०,२,७¦; ते ४,३, ४, १४; पे 
१६,४८,३;-तीम्‌ मा २,८; का 
२,२,३; -त्या खि ५,७, ३,७५४; 
मे ४,१३,८; काठ १९,१३. 
वसुमदू-गण!- -णस्य ते ३, 
२, ५,२. 
[विसु-हच्‌ '- -रुचः ऋ ९,११०, 


“वस्‌ (बधा.)> 











वसु-रुचि’- -चिः शो ८,१४,७; 
पे १६, १३५,७. 

वसु-रोचिस्‌- -चिषः” ऋ ८, 
३४,१६. 

वसु-वत्‌- -चन्तम्‌ शौ १९,१८, 
१°, 

वसु-वन्‌\- -वने खि ४,९.६१ 
७, ७, ३, १-११; मा २१, 
४८-५८३२८,१२-२२; ३५-४५; 
का २३,६,१-११;३०,२,१-१ १, 
४,१११: मे ३. ११, ५५ ४, 
१०, ३५ १३, ८४४५ काठ १९, 
१३११; २०, १५. 
वसु-वनि?- -निः काठ ३८, 


' १३०; शौ ७, ६२, १% १३,९, 


५; -निम्‌? ऋ ७,१,२ २; 
२०,१३५,१११. 

1वसु-वाहनः- -नम्‌ ऋ ५,७५ 
१; को १, ४१८; २, १०९३; 
ज १,४०,१०, 

व सु-विद्‌- -वित्‌ ऋ १, १८, 
।२; ९१, १२]; १६४, ४९; ९, 
८६, ३९; ५६,१०; खि १५१०, 
४; पमा ३, २९; ३८, ५; का 





दा 
य्न ==: oo; 












































मस्त 3) = 
oS 


७,५, ७, २ मे १,३, ३९; 


१) पामे. पृ २७८५ 77 द्‌. । °) नाप.। उस. । 
०) सपा, “मत; < >> 'मते (काश्रौ ९, ४,७ च) 
इति पाभे, । 

) सपा. "मन्तः < > “मान्‌ इति पाभे. । 

) सपा. °म° < >- “ब” (अअ १९,१ ७;१८ च) इति 
पाभे, । ) सपा. °मती < > मत्या इति पाभे. । 

४) पाभे. प१२५८ 0 द्र. । ०) विप. (सोम-)। बस. । 

1) नाप. [दीप्त्या दीप्यमान- ( देव-सामान्य- | वैतु. बे. 
सा. व्यप. सत्‌ देव- इति, छ, प्रश्र. विप, इतीव 
च ])] । 1) व्यप. (गन्धवे-)। बस, । 

) पाठशोधेनेन्द्रस्य विप. सत्‌ पं१ (तु. प २००२ 0; 

तु. वें. सा. प्रभ्‌, वयमित्यनेनान्वय इति कृत्वा प्र ३ इंति१, 
£. प्रस. व्यप, इति) । 


६; को २, ८४५; जै ३,५८,३. 


डे, ३, २१; ३८, १, ५; तै १, 


1) उस. उप, «/चन्‌ + भावे विच्‌ प्र. । 

०) वसुवने इति स्वरः ? यनि, शोधः। १) विप, । 
उस. उप, < २/बन्‌ (= वन्द ) “स्तुतौ? इति । 
०) =-सपा, वैश्रौ १८,१४: १२ प्रश. । शेषः पाभे. ¶ 
२६१२ / द्र. यत्र १वः सुवनिः >यनि. शोधः। सरथं. 


सपा. च उप, मेधस्‌-, मति-, मनस इत्येते स्ठुति- 


पर्यायाः द्र, । 

०) “सः (मतैः) देवता (=*तया [तृ १1 = देव-भा।व- 
मुपगतः सन्‌) वसुवनिं (वसुमत्तां) दधाति’ इति वा. इति 
कुत्वा यनि, भाप. स्यात्‌ ?१। १) पाभे- पृ २७८२ द्‌. ॥ 

*) विप, (रथ-) । उस. उप. कतेरि थ्युट्‌ प्र. उसं. 
(पा ३,२,६६) । 5) विप, (दीप्त्यादिमत्‌- ।अभिन 
भ्र. |) । उस, उप, -</विद्‌ “लाभे? । 
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वस्‌ (बधा.) २७८९ ४/वस्‌ (बधानै 
६, २, १२, २, ३,१, १९; | ३०; २७, १५, २३ तै १,५, नद ष, ४४, १, छ, ६७, ५; शौ 
१३, ५; मे १, ५, ४1; २,२, ३; ठे, ४, ४, ८; मे १, ५, ३; २०, १४३, १, 


वस्तवे? ने २,४८.२. 
वि स्तु “स्तु ऋ ८, ७१, १ ५; 
ज छ, १४, ९; -स्तुषुण ऋ ८, ` 


काठ ७, १; क ९, १; कौ २, 
४५८; जे ३, ३४, १६. 
व( छु > ) सू-ज्‌°- -जुवम्‌ ऋ 


| २५१४, १०,४; १४, ३; काठ 
२, १४; ७, २1; १२,२; 
क ५, २1; कौ २, ३०५; डे, 



















४,१; जे २, २,९; २, २५,१ iF 
शौ १८, ४, ४८; पे १, २४,२; 
२, ८०, ४; «विद; ऋ <, 
६०,१२; ९, १०१,११; कौ २, 
४५३; जे ३, ३४,११; -विद॒म्‌ 
ऋ ७, ४१,६; ८,२२,१६; ६१, 
५; ९, १०४, ४; १०, ४२, ३; 
खि ५, ९, ३; मा ३४, ३९]; 
मे २, ७, १५; ]कौ.१, २५३; 
५७५; २, ९२९; जे १, २७, 
१; ५८, १०; |शौ ३, १६, 
६; २०, ८९, ३; ११८, १; 
१२७, ६$; पे ४, ३१, ६; 
-1विदा ऋ १, ४६, २; को 
` ९२,१०७१; -विदे पे १, ३५,२. 
चसुवित्‌-तम- -मः मा ३, 
३९; का ३,४,३; पे २०,५६,५; 
-मम्‌ ऋ १, ४५, ७; ६, १९, 
४१; मा दे, ३८; का ३, ४,९; 
ते ३, ५, ११, ४; मे ४,१०, 
३1; काठ १५, १२. 
†वसु-श्रवस?- -वा; ऋ ५, २४, 
२; मा ३, २५; १५, ४८; २५, 
ME ie oi sien त पा Pp IY HES HR का ३, ३, 15; १६, ५, 


पे ४, २९,२. 


८, ११, ८, 
५वसूय, वसूयात्‌ ऋ ८, ८, 
१६. 


वसूयत्‌- -यन्‌ मे ४, १४,| 


९; -यन्तः ऋ १, १३०,६; ४, 
१६,१५. र 
†वसूया- -या° ऋ १, ९७, 
२; १६५, १; मे ४, ११, ३; 
काठ ९, १८; शौ ४, ३३, २; 


वसूयु- -यवः ऋ १, ४९, 
४; ६२, ११; १२८, ८१; २, 
११, १; ३ै, २६, १; ५, २, ६; 
२७५, ९, खै, ३२, २, ८) ५२. 
।६; ६१, १०|; ९, ११२, ३; 
१०, २५, २; ४७, १; ९१, 
१२; खि डे, ४, ६; मे ४, १४, 
५; कौ १, ३१७; २, १०२६; 
जे १, ३३, ५ ४, २१, ५; 
२८, ४५ पे १२, १४, S$; 


=युः ऋ १, ५१, १४; १८६, 


१ 1; २, ३२, १; ५, २९, १५; 
द्‌, ५१,१२; छ, १, ६; ३४,२१; 
६७,४; ते ४, ३, १ २,६; “युस्‌ 








१९,३१; को २,११७३. 


१] वस्तोर्‌,स्‌ “० ऋ १, ७९, ६, 


१०४, १; ११६, २१; १७७, 
[५; ६, २५, ९; १०,८९,१७; 
१७९, १; २, ३९, ३; छ, १६, 
४; ४५, ५; ७, ३२, ११; ६, 
४-५, २; ३९, ३५; ७, १, ९; 
१०, २; ८, २५, २१; १०, 
४०,२; ४; ११०, ४; १८९,३; 
खि ७, ७, रे, १$; मा डे, ¢; 
१५, २७; २८,१२$; २९,२९; 
का डे, १, ८; १६,५, १९; ३०, 
२, १ $; ३१, ४, ५; तै १, ३; 
१४, ३; ४, ३, १३, १; ४, ४, 


"5 मे १, ८) ७ $; २, १३,८; 


४,१३,३; ८$; १४, १५; काठ 
६,८ $; ७,१३; १६; १६,२०; 
१९,१३$;३९,१५; क ४,७*$; 
३, ४; कौ २, ७२८; ९१३; ३, 
५, ६; जै २,६,५; ३,५९, २०; 
४,१५, ६; शौ ५,१२,४; ६,३१, 
३; २०,४८,६; ७७,४; पै १९, 
४५,१ ३; वस्तोःऽवस्तोः ऋ १०, 
४०,१३३. 


०) नाप, (तमस्‌-)। </वस्‌ “आच्छादने’ (तु. पक्षे] 
सा.; वेतु. वें. सा. छ. प्रथ, दिनपदाथेदीप्त्यायर्थ 
धा. वृत्तिरितीव ? ) । 

1) क (दिन- ।ठु. निघ १, `) १ ४/वस्‌ ee १ 
के EV, 1178. | (तु, दे.; वेतु. सा, ८%बस्‌ 'निवासे' वा 'आच्छाद्ने' 
इ ग ह) ॥ वेति, एफ, प्रम, च यनि, = वस्तु- ¬> ।ष१] अव्य, 

हि 0 इति; ) । यनि. रूपं कालात्यन्तसंयोग-चाचकं द्वि१ द्र. । 


£ € ७०) । ड्‌ he व 
) कतेरि तुन्‌ प्र. (पाउ १,४०) 1) बैतु, 029 ऋ ६, ३,६ इत्येततुलनया वस्ते (प्रु १} 
8) विप, (दीप्तिक [अमि-]) । धाः दीतौ इतिः (उ इति शोधः इति ? । nr 


वें, सा, छ, प्रश.) । 
वेप१-प्र१ १ 


१) सपा, मा ११,८ प्रश. सखिविदम्‌ इति पाभे.। 


>) विप, (अग्निः) । बस. । 
०) विप, । उस. उप, ८जू। 


०) - वसूयया (तृ१) । 


वसै (बध) 














२वास?- -से ऋ ५,४३,१४१. 
१वस्‌- «/वस्‌ ( निवासे ) र. 
रवस्‌- वस्‌ ( बधा. ) ६. 
वसत्‌-, वसति- /वस्‌ (निवासे ) द्र. 
वसति पे १६,१४८,६. 
वसती-,वसतीवरी- /वस्‌ (निवासे) 

दर्‌, 
१वसते" पे ५,२७,५. 
बसन- वस्‌ ( आच्छादने ) द. 
१वसनोः पे ६,१२२,२५४. 
१वसन्त-, २वस॒न्त- वस्‌ (बधा.) दने ) द्र. 


द्र 
वसर्‌-, “हा- वस्‌ (निवासे) द्र, 


वबसवान- वस्‌ (बधा.) ६. १वसिष्ठ- 
शवखव्य- «/वस्‌ (निवासे) द्र, 
२वसब्यं- वस्‌ (बधा.) द्र, 


वसा०- -सया मा २५, ९; का २७, 
५, १; तै ज्‌; ७,२०१, १; मे दे, 
१५, ८; काठ ४२, १०; नसा 


०) तुमर्थीयम्‌ अव्य, । “८५/वस्‌ “" क्मेणि'( वैतु. सा. 
“निवासे' इति, 0610 182 २७, २१७] ` भक्षण’ इति, 
wolff LEZ 8०,१८] ‘भेदने’ इति?) । सस्थ, ¦ वृतः 
> ( वुघ्‌- ।प्रजा-| >) वुषः इति, १थेभिः > याद्दि 
आभिः इति च शोधौ । '(यज्ञपूतौ) हे इन्द्र, शरपत्नीः 
( त्वत-पतिकाः ।सतीः दैवीः]) वृधः (प्रजाः) अज (नय), 
नूनं ( सम्प्रति) *आभिः (वृद्धिः [सहितः]) याँ च “याहि । 
सिंह इव (निर्भयः सन्‌) दमे (यजमानग्हे) अर्पाँति 
(अपसां = कमणा) वस्तोः (सम्पादनाय [स्थापित सन्तम्‌) 
अरिंन (च सर्वदा) रक्ष उ (एव)? इति वा. । 

०) भाप. (प्रकाश-) । इव (यथा) आयवः (मनुष्याः ) 
शिई वासे ( प्रकाशाय, उज्ज्वलीकरणाय ।हेतौ सप्त.] ) 
मृजन्ति (शोधयन्ति ।एवम्‌ ऋत्विजः]) सिम्‌ (अरणीभ्यां 

` प्रजातमात्रं बालास्नि वासे खजन्ति (*खजन्ति ।काष्ठेरुदी- 
पयन्ति])? इति वां, इति कत्वा श्छिष्टोपमा द्र, ( वेतु. सा. 
।/चस्‌ आच्छादने’ > भावे] वास्‌-> च१ इति, LR. 
७७, २/बस्‌ 'आच्छादने? >> . तुमर्थीयम्‌ अव्य, इति, 


G8४. [तत एव घा.१| वास- ।रात्रि- | > सप्ती. 


२७९० 
२वस्तोस्‌ ( : )* ऋ १,१७४,. ते ६, ३, ११, १; मे २, ५,७५; 
-साः मे २,५, जव; -साम्‌ मा 
६, १९; का ६, ४,३; ते १, ३, 
१०,२; मे १, २, १७; काठ रे, 
७; क २,१४. 
वसा-पावन्‌*~ -०वानः मा ६, १९; 
का ६,४, ३; तै १,३,१०,२; मे 
१,२,१७; काठ ३,७; क २,१४. 
भावसा-होमः- -मम्‌ तै ६, ३,११, 
क ३; मै ३,१०,४. 
वसान-, ९/वसाय वस्‌ (आच्छा- 





(वसावम्‌ पै १८,२५,३. 
वसावी!- -व्याम्‌ क्र १०,७३,४, 
४/वस्‌ ( बधा. ) द्र. 
२वस्िष्ठः- -०४ शौ १८, ३, १६; 
~०्छु ऋ ७, २३, १; ३३, १०; 
' ११; ८८, १; १६, १; कौ १, 
३३०३; जै १,३,४,८; शौ२०, 
१२, १1; -छः ऋ ७, ९, ६; 





१८, ४; २१; २२, ३; २९, ५; 
३३,६; १२;१४४२,६; ५९,३; 
७३,३; ९५,६३ १०, ६५, [1५5 
६६, १५]; १५०, ५; १८१,५१; 
मा १३, ५४; का १४, ७, २; 
बृते ३, ५,२, १} ४, ३,२,१$; 
५, २,१०, ५; ७, ४,७१; ॥ | 

१, रु, १९; २, ७, १९$; ४, 
२, ९; १२,४; १४, ऽ; काठ 
१२, १५; १६, १९; २०,९१; 
३२, २१; ३७, १७१; क २%, 
९: ३१, १ १५; को १,२४१; 
२, २७९; ३, २, ५; [| र्‌, 
२५, ९; २, ५, ७; ३,१२३,१०; 
शौ २०,११७,३; पे २,९८४ 
१, २८, ४; ११,५, ३; १४,३, 
२३; -ध्म्‌ ऋ १, ११२, ०; ७, 
३३,१३; ७०,६; ¢ ६,५३८८५४३ 
शौ४,२९,३; पे, ३८, ३; - ऽस्य 
७, ३३,५; खि ३,१७५ ५१३ 


इति तु. र्द्रदत्तः आपश्रौ ६, २८, १५], फ. Gv 
९/वस्‌ “निवासे'> वास- ।निवास-]> सप ¦ इति) । 
०) *वर्धस्‌- ( भावे <| «३ “स्तुतौ? ) > 
९/*वर्षस्य > वधैस्ये (स्तौमि) इति शोघः। सपा. तै ४, 
२,५,४ इत्यत्र यो ?दसये इति पामे., यश्च काठ ३८,१३ 
इत्यन्न १द्‌मये इति, तत्रोभयत्राप्ययमेव शोधः (तु. छन्दः) । 
०) नाप, (वपा-)। < ४/वस्‌ ' *मखणभावे' ( वेतु. अभा. 
प्रश. निवासे वाऽऽछादने वेति, एफ, मम, दीप्त इति 
च१)। १) विप. (देव-) । उस. उप, ५/पा पान । 
£) मलो. कस. अन्तोदात्तः । 
8) नाप. ( “कटिप्रदेशे बध्यमानाः धनरक्षिणी- 13. 
पंजा. वासणी |) । << (वस्‌ “निवासे = निवेशने’ > ) 
* वसर्‌- (अवकाश-) > *वसर्‌-वती- >> * वसुर्व-> 
यनि. (ठु. [तात्पर्ये] छ. प्रश; वैठु. वे. सा. = वसुः 
समूह- इति, GRV, ? ORN. = वसुःस्त्री- इतीव ? ) । 
०) व्यप, (ऋषि- ) । 
1) सा. भव, "शि" इति, 5. `: इति १। 
१) ०सि" इति स्वरः १ यनि. शोधः । 














९ वसिष्ठ नर 


२७९ १ | र्‌ वस्मन्‌- 





भृते ३, १, ७, ३; ५, ४, ११, 
३; मे ४,२,९बा; -[धः^ ऋ ७, 
७, [७; ८, ७]; १२,३; ३२,१; 
७; ९; ३७,४; ७६-७७,६:;८०, 
१; ९०, [|७; ९१,७]; १०,१५, 
८; १२२, ८; खिसा २९,९१; 
मा १९, ५१; को २, ६५६; जे 
३, ५४, ६; शौ १८, ३, ४६; 
—-०ष्ठाः* ऋ ७, ३२, ३; ४; ८; 
-छान्‌” ऋ ७,२३,२; -] छासः” 
ऋ ७, २३, ।(६, ५०,१५) ६]; 
१०, ९६६, १४; मा २०, ५४; 
का २२, ५,८; काठ ८, १६; 
२०,१२,६३ -छेन थते ३,१,५, 
३; ५३,४, ११, ३; -छेः* ऋ ७, 
३९,७५४०, ७( ६२,३)|;$७६,७, 
वासिष्ठ”- -गृष्ठः ते ३,५,२,१; 
६,६,२,२; मे ३,३, ९; ४,८,७; 
काठ ३४,१७; -ष्ठाःपे ८,१५.१. 
बावसिष्ठ-पुरोहि( त> )ता"- -ताः 
तै ३,५,२,१; काठ ३७,१५. 
वसिष्ठ-वत्‌ ऋ ७, ९६,२. 


५) बहु, < वासिष्ठ- । 


१) विप. (प्रजा-) । बस, । 


वसिष्ठा( छ-अ )रुन्धती*- -ती पे 


७) पृ २७९० ) द्र, । 
०) तस्यापत्यीयः अण्‌ प्र, (पा ४,१,११ ४) । 


I I, 
a ७ 


१०,९,२. का २७, ७, १; शो ११, ४, 
!वसिष्ठ-ह्ः- -चुः मा ३९, ८; का १२९; पे १६, ५५-५७, १३; 
३९,६,१. -स्तिषु पै १६, १४८,८; -स्तेः 


प १९, २०, १२; २०, ४०,२; 

-स्तौ शौ १, ३,६. 

वास्ते ( य > )यी१- -यीः शौ 

११,१०,२८; पे १६,८७,१९, 
वस्ति-बिल- -लम्‌ शौ १, ३, ८; 

पे १९,२०,१३; २०,४०,३१, 


वसीयस्‌-, वसु- «वस्‌ (बधा.) द. 
वसुक- «बस्‌ ( आच्छादने ) द्र. 
वसु-जित्‌- प्रम. वस्‌ (बघा.) द. 
?वसुदीनवः४ पे १३, १४, ७. 
वसु-देय- प्रश., १व॒सुपति-, २वसु- 
पृति-, वसु-रुच्‌- प्रण, वस्‌ 


(बघा.) द्र, वस्तु- वस्‌ (बघा.) द. 
'बस्ुस्‌- -सुः ऋ ८,२४ ३१०, वर्तु-, वख् मथ, ४/वस्‌ (आच्छा- 
शौ | !वसोहेद्दविषम्‌ पै २,२,२. दने) दरे. i 


वस्न - -स्नम्‌ ऋ ठ, २४, ९; -स्ना 
मा ३, ४९; का ३, ६,१; ते १, 
८, ४, १; मै १, १०, २; काठ 
९,५; क ८,८; -स्नेन शौ १२, 


!चः सुमति ४ पे ३,२६.१. 

१वा,व]स्त-ग(न्ध>)न्धा- -न्धाः 
पे १७,१२,६. 

१व,ब]स्त-वासि( न्‌ > )नी - 


-नीस्‌” पे १७, १२,१. २,३६. 
वस्तवे वस्‌ ( बधा.) दर. / वस्नय>वर्नय॒त्‌- -यन्ता ऋ 
व।,ब।स्ति"-- -स्तिः मा १९, ८८; का ६,४७,२१. 


२१,६, ९; मे ३, ११, ९; काठ ॒स्न्य'- -सन्यस्य ऋ १०,३४. 
३८,३; पे १६, १३९,१५; २०, श्व॒स्मन्‌- वस्‌ ( निवासे) द. 


पदरएणाप्रयुद्ण 5 ५२७९०7 द्र. 1 | ) वसुमतिः इति शोधः (तु. सूक) | वसुमतिः इति शोधः (तु. मूको.) । 

1) पाभे. प॒ २६१२ 0, वसुवनिः टि. च द्र, । 

४) विप, (सदान्वा-)। बस, पूप, = भ्रष्ट- इति मतम्‌ । 
1) विप. (सदान्वा-) । उस. पूप, उप. च पृ २२६९0 


०) मलो, कस. । सस्थ. पाताम्‌ = मउ इति । 

!) वर्षिछ-हुन्म- ( विप. “अतिशयित-हननङृत्‌~ > 
व्यप, ताहग्‌-देव-]) > नमस्‌, इति शोधः । सपा, 
ते १,४, ३६, १ अपि १ भोषिष्ठहनम्‌ ¬> यनि. re 
शोध इति कृत्वा प १०७४ टि, 1, 1 यदुक्तं तन्नेष्टम्‌ । 
सस्थ, ? शिङ्गीनि कोर्‍्याभ्याम्‌ ई ति पदे शिङ्गीनि-को' 
इति समस्तेकपदतया शोध्ये (तुः सपा. तै.) । 

४) वसुदानवः इति शोधः / । 


7) प्राति. १ यनि. नाप, न. (धन-) > द्वि१ यनि. 


पम्‌ [तु, [वा. कृते] सस्थ, टि. निरेक-; वेतु. अन्ये 
वसु- (विप. ।रयि-]) > श्र १ यनि, रूपमिति? ]। 
मणि ७ 
णि उसन्‌ प्र, उस. 


व्यु, १ ८"वस्‌ 'क्रढी' तक 
(पाउ ४,१८९) । 


टि. दिशा द्र, । 

०) सपा, शौ ११,११,१६ खर्ववासिनीस्‌ इति पाभे. । 

०) नाप, (शरीराङ्ग-) । व्यु. १ < वस आच्छादने’ 
इति पाउ ।४,१८०], < ५/वस्‌ 'निवासे’ इति उ. म. । 

०) पामे. पृ. ७३७ / द.। | 

ए) < ५/वस्‌ “निवासे’ इति उ. म. । 

०) विप, (२अप्‌- ) । तत्रभवीयः ढञ्‌ प्र. (तु. PW. 
प्रमू.; वैतु. सा. वास्नेयी= इति) । 

7) ०ह्थि® इति पाठः! यनि. शोधः । 

8) नाप. (मूल्य-) । व्यु. ¦ < «बस “निवासे? इति 


(पाउ ३,६) । 
४) विप, (अश्व-) । अददेतीत्य्थे यत्‌ प्र, । 


W. 


२व॒स्मन्‌- 


२व॒स्मन्‌- «वस्‌ (आच्छादने ) द. 
व॒स्य-इछ्टि-,वस्यस्‌- /वस्‌ (बधा.) 


र 


वस्यष्टि- वस्‌ (आच्छादने) द्र. 
बस्वी- /वस्‌ (बधा.) द्र, 
५ वह्‌ (बघा.)9, वहते त्र १, १६७, 


0 ७, ३०, २; ४४,८; ८,४६, 
२६; वहति ऋ ४, ४४, १; ७, 
६३, २; ६६,१४; ८, ७,।(१, 
३९, ६) २८]; मे १,१०,१८बा; 
गंशौ १२, १, २१; २०, १४३, 
१; वहति ऋ १,३९,।६ (८,५, 
२८)]; १६४, २; १०, ३२, ३; 
१०२, १०; थते २,५,६,३; ९, 
४६ ८,४.११ ४, मे १,५,५ ५; 
बाकाठ १९, ५; २०, १०; २७, 
$: ३१, १५ ३६, १३; थाक 
३०, ३; ३१, १२; शौ ९,१४, 
२1; १०,२, ९०, ८,८; १२े, डे 3 
१८३ १९; १९, ५३, १°; २९; 
पे १४, १ , ११; १८, ६१, २1; 
१०१, ३; १८,१५, १1; चतः 
ते ७,५,७,१¶; {वहतः ऋ १, 
८४,२१;१६५,४; २,१०,२; ३, 
२०,१९; ८,१३, २३; २२, १८; 


१०,२७, २३; ९६, १; मा ८, | 


३५१; ३३,७८; का ८,१०,१५; 
३२, ६, ५; ते १, ड, ३८, १%; 
७,१,१,११; मे १,३, ३४५; ४, 


११, ३; काठ ४, ११९; ९,१८; 
३३,७$; क ३,९५; ३,९५; की २,८०१ ११५३.१६. १८,४,४ १२ | र 7 [ 
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वहन्ते ऋ ५, ५८,१; ६१,११; 
८, २०, ७; वहन्ति ऋ १, १४, 
६; ५०, ८; ११३, २०; ११८, 
। ४: (६,६३,७)|; १८ ६,५; ४, 
२१, ८; ४४, ९; ६,१६, ४२; 
६४,३; ७,६०, ३; ६७, ८; ८, 
५८, १; १०, ३१, ८; ३२,२५१; 
३३,५; खि १, २,१०; ३,१८, 
२; मा १३, ३६1; का १४, ३, 
१०१; तै २, ४,१४, ४१; ४,२, 
$, ५; ७, ७, ७, ३; ७,२०८, 
६१; मे २,५,१७;३,१०,५१; 
३,१०, ६; काठ ९, १९1; 1को 
१, २५; ३५६°; २,७३२; रे, 
५,१४; जे १,३,५; ३७,५१ °; 


| शौ १३,२,४;९;५; ९ ३1; TR०, 


४७, २०; १४३, २; पे १८, 
२१, १; २२, ८; वहन्ति ऋ 
र, १६४, ३; १४; १ ९, डे, ७, 
४; ५८,२४; ड, १३,३; ७,१८, 
२३; १०,५; ५७, ६; १०,२८, 
४; १०७, ११; गृते २, ६, २, 
२; ५१,१, १, १; २, २, ३; मे 
१,४,११; डे, ७, ८; काट १७, 
१८; १९,१२1; २२,५; २२, 
३५; २४, ६५; २२,४१; ४०, 
१३; ¶क ३१, २; २७, ७; शौ 


८, ९, १६; ९,१४, ३; १४ | 


१५; १३, १, २४;२६;४२; २, 
११; ३,१६; १८,४,४४; पै ९, 


जै ३,३२०,२३५; शो २०,३१,१; ९,१; १०, ६,९; १६, १९, ६ 





६९६, ३1; ६७, ९1; १५१, ४; 
१८, १७, ४; १८, ६; १९, ३; 
२०, ८; १०५२१, ५; १९, २०, 
१२; वहसे मा २७, रे; का 
२९, ३, ६; मै ४, ६,२; शो ७, 
४, १; वहसे ऋ ५, ३६, ५; पे 
२०,१, १०; वहसि ऋ ६, ६४, 
५; ७, ८१, २; मा १७, ५५; 
१८, ६२; का १६, ६,७; २०, 
४, ५; तै ३, ५, ५, ३; ४, ७, 
१ ३,४; ५३, ७,७,२; मे २, १२, 
४; शौ ४,२३, २; ९, % 1७; 
वहसि ऋ १, १२४, 1१२; ६, 
६४,६]; ८, ६०,१५; काठ १८, 


. १८; ४०, १३; क २९, ६; को 


१, ४६1; जञ १, ५, २1; पे ३, 
३८, १०; ४, २३, २; ७, १२, 
५; १६, ९८,८; १९, ३८,१६; 
४१, ४; वहेथे ऋ ८,२६, १९; 
वहेथे ऋ १, १३५,४८; १८२, २; 
४, ४५, ३; वहथः ऋ १०,४०, 
४; वहध्वे ऋ ५, ५३५१३३६०, 
७; वहामि ऋ १०, २२, १; 
वहामि ऋ ५, ४६, १; तै २,५, 
११, ४१; वहाते ऋ ९९, २७,२; 
१०, २७, ११; ,वहाते! खि ५, 
१५,३; वहाति शौ ६, ५५,१ ¦; 
वहत्‌ ऋ ८, १, ११; मै ४, ९, 
९1, वहात्‌ तै ४,१,४,३; वद्दान्‌ 
मा २०,५६; का २२,६, २; 


9) धा. प्रापणे, गतौ (तु, निघ २,१४) प्रश. वृत्तिः ब्र.। | कृत्वा उत्पतने वृत्तिः । शेषं इ २००८०६. । 

०) सपा. पे १६,६०,१ उद्वहति इति पाभ. । ०) सपा. पै १६,६७,४ ब्रजन्ति इति पाभे.। 

°) सपा. वहति< > वहतु इति पाभे.। ` 1) विशेषः प्र १४५० ८ द्र. । - | 

१) तु. सस्थ. टि. उप। |. ५) शोधः पृ २४६८ 0 दर्‌. । ४) पामे. पृ ७०५०द्‌. । 

५) सपा. बुहन्ते< > वहन्ति इति पाभे. । 1) सपा, मा ३८,१२ का ३८, २,६ तैआ ४, ९, ३ 

१) तु. सस्थ. टि. अभि ।परि.] । 7 अहः इति पामे. । ` =) =सपा. तैत्रा २, ६,१२,१। मे 
४) अत्र घा, “उद्दइ > नैप्र, *उवह्‌ >यनि. इति |. ३,११,३ वह इति पाभे, । OR 


बेद 
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भे १,१०,९; काठ ३६,४; ३८, 
८१; वहासि ऋ १०, ५१, ५; 
मे ७,१४,१५; काठ ३१,१४११; 
चहः खि ५, २१,१५; वहाथ ऋ 
१०,६४,१२; वहाथ शौ १,३०, 
२; १८, ४, १०९; वहतु ऋ 
१०, १६, ९"; मा १३, २४; 
२९, ३; ३, १९; का १४, 
३, et; ३१, १, ३; ३५, ड, 
१८1; ते २, २, ४, ८1“; ५, 
१, ११, २१; मे १,६,१।; ८, 
८; ३, १६,२; काठ ३, ४1; 
७,१३1; ४६, २; शौ ९, ४, 
३; १२, २, ८1; १९, ४,. १; 
पे २, ७८, १; ५, १५, ८;२८, 
१; ८, २०, ८; १०,६,२; १२, 
२,१४; २४; ६,३{”; १३, १०, 
१; १४,११; १६,२४,३; १७) 
३०, ९१“; २०, २८, ९; ५६, 
७1, ¶वद्दताम्‌ ऋ ३, ४१, ८९ 
(८,१७, २); शौ २०,२३, ९; 
वहन्तु ऋ १, ४७,1८; ८, ४, 
१४]; ४९, १; ४, ४८, ४; %, 
- ३३५८३७, २४, ३; वहन्तु ऋ 
RRR ५३,४; द्‌,३७,१; ८,६,४२; 





३०, ८?;३९, १ २ 1२; ४०,१ ३४०; 





२७९३ 


खि ४, ९,७१४; शौ 
१४, २, ७४; पे १०, ४, ७९, 
११, ७,६; १८, १४,४; वहस्व, 
> स्वा ऋ ८, २६,२३; वह, 
>हा ऋ १,१३५, ।२; ७,१०, 
१(८,८२,५)]; १७४, ।( १,३, 
१४) ५]; १७५,४; १०, १२,२; 
५१,५; खि ,७,२,९ ; मा२, 
७ ०१; ३१,२०; का ३२,६,१ 1; 
३५,.४, १९; मे ४, १३, ७]; 
शौ १८, १, ३०; वद, दा 
ऋ १, १८८, १; ६, १५, १४; 
८, ४७, ११; १०, १ ६,४; ते २, 
६, ६, २¶; ४, ३,१ ३,५; ७) 
१२ °; ५,४,१) १५]; ७,५, ह; 
३२०; ६, २,८, ५", मे २,१२, 
४०; ३, ११, ३०; ४, १०, १1;. 
काठ ७,१३२; १८,१८०;२ १"; 












क ६, २; शौ ,.८,. १;२९,१; 
७, ११४५२; ९, ५% 1 ७०; १०, 
९,२५; १८, २,८; २०,१ ३५, 
११% पे ३, ३८, १००; ४, ९, 
३; ७, १८, १; १३,९,२; १६, 
९८, ८०; १३८, ६; १७, २६, 
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९; १०; १३-२०; वहतम्‌ ऋ 
८, ५,२०; खि १, १०,४; शौ 
१, १७, ४; वहतम्‌ क्र १, ३४, 
४-६; ४७,६; खि १, १२,११; 
ते २,५,२, ६५; शौ ३,११,६१; 
पे १७,२६,१-६; २१:१९, ३१, 
७; वहत ऋ १०, ५३,१५; शौ 
५,२६,४; पै ९,२,५; १७,२६, 
७५८३११३१२५. अवहत्‌ ऋ २, 
५३,९; अवहत्‌ ते७,५,२५,२१; 
अवहन्‌ ऋ ड,३२३,२; अवहः ऋ 
२,१३,८;७,३१,८;भअवहः ऋ, 
५१,३; वहेयुः ऋ ६, ३७,३९. 

वक्षि त्र डे, १, १; वक्षि 
ऋ २,३, ११; ३, १५, ५; 
७१ ९, १; ६, २१, १२०; ७, 
१,१८; ७८, १; १०,७०, १०५; 
खि प९,७,२, ७; मा १७, ८८; 


का ९, ४, ४", १६, ५, १ २, 


१९, १, २; ते ४, ३, १३, ६; 
मै ४, ९, १०$"; १०, १;|१३, 
७; काठ २, १५; १८, २१$; 
३५, २; ३९, १४; वक्ष्व मा ८, 
२६; ऊड्ढ्वम्‌" तै १,३,८, २; 
वोढ्वस्‌" मा ६,१३; का ६,१३,२, 





॥ 9) पामे, प २७९२ ?? द्र, । 

७,६,९ आपश्रौ ४,७,२; रेत. क्र १०, १६,४ शौ १८,२, 

८ तेआ द्‌, १,४ वह इति पाभे.) । 
°) सपा, वहः <> वरह इति पाभे, । 

१) पाभे. पृ १८४% / द्र, । १) ठु.-सस्थ. टि. अभि ॥ 
१) = सपा. माश ७,५,१,३० तैब्रा १,४, ४, ८ वैताश्र। 

१०; १७ कोसू १३रे, ६ । तैब्रा २, ५, ८, ९ आश्रौ रे, 

१०, ८; १२, २२ शांश्रौ २,१७, ¢ आपश्रौ ६, २८,१२ 

कौसू ४०, १३ वह ईति पाभे, । [ 

` 8) पाभे. पृ २७९२ ८ ६. । | 

०) सपा, ऋ ४,५७,४ कृषतु इति पामे, । 

!) सपा, कौसू ८९,१३ रक्षतु इति पाभ, । 


-०) बरहि इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सपा, तै्रा ३, 


1) तु, सस्थ.टि.उप। *) ब° इति स्वरः? यनि. शोधः। 

1) पाभे. पृ १८४५० द्‌. । 

॥) स्वराभावः १ यनि. शोधः (तु. सपा. मै.) । 

०) सपा. ऋ १०,७१,१० विभे, । 

०) पाभे. पृ१०४६ ८ द्र, । 7) पाभे. पृ१३८३ / द्र. । 

१) सपा, ऋ १,७,४ में २,१३,९ कौ २,१४८; ३,२,४- 
शौ २०,७०,१० तैत्रा १,५,८,२ अव इति प्रामे.। 

") शोधः पृ १७८७/३. । 

९) सपा, पै १,६१,३ नयतम्‌ इति पामे. । 

°) ठु. वे, GW. प्रम} चेतु. सा. < «वश इति। ` 

०) = सपा, तैआ ४,११,४ आपश्नौ १७,४,४। मा ८, 
२६ माश ४,४,५,२१ वक्ष्व इति पाभ. । 

") पाभे, ए २५९२./ द्र, । 


बह्‌ > 


ऊहे ऋ १०, ५२, ३१; उवाह 
ऋ १, ११६,१८; ऊहतुः शी ६, 
८२,२; पे १९, १७, ५; ऊहिरे 
ऋ २, ३४, १२; ऊहिषे मै १, 
४, ३; काठ ५, ४१; ३४,१९०; 
{०को १,१०९; २,१ ०३७; जे° 
१,१२,३; ४,२९,३; ऊहथुः ऋ 
१, ४७, ९; ११२, १९; ११६, 
५; ८, ३८, ५; खि १,२, १; 
ऊहथुः ऋ १,११६,२; ४; २०; 
द्‌, ६२, ३; १२, ६; ८, २६, 
१५; १०, ६५,१२; खि १,१२, 
६; वक्ष्यामि ते ३, ३, २, २; 
वक्ष्यामः शृते २, ६, ३, २; ५, 
१, १, १; शुकाठ ९, १६; १८, 
१९; २८, ३; बूक २९,७; ४४, 
३; वक्षति ऋ १,१ ४,९५१ २९, 
८; वक्षत्‌ ऋ १०, १७६, २, 
खि ७, ७, ३, ५; मा २८,१६; 
२९, १०; का ३०, २,५; ३१, 
. १, १०; तै ३, ५, १ १,१1; ५, 
१, ११, ४; मै ३, १६, २; ४, 
१०, ४; १३, ८१; काठ १७, 
१२; १९,१३; ३६,२; वक्षतः 
ऋ ८,४,१४;६, ।४५५१४,१२; 
३२,३०]; कौ १,३६९% जे १, 


_ ३२८, १०४; बश्चनू ऋ ८, ७४ -ाष्ठिभिःक ४,१३, ॐ मे, १५७७७४ एन १०४; वश्चन्‌ ऋ ८, ७४,| 


२७९४ 


।(३, २३) १४१]; वक्षः ऋ ५, 
३३, २; अवक्षत्‌ खि १,९,४; 
अवाद्‌ शौ १८,४,१; अवाद्‌ खि 
७५, ७,१, ११; वाक्लीत्‌ शौ ५, 
८, ३*; अवाद्‌” ऋ १०,१५, 
१२; मा १९, ६६; का २१, ४, 
१६; तै २, ६, १२,५; मे ४, 
१३,२; शौ १८,३,४२; वोळ्हम्‌ 
> ८, ३५, [४-९]. 
९ उद्यति! मे ३, ७,८५; उद्यत 
काठ ९, १६१]. 

उद्यमान- -नः ऋ २, १८, ६; 
-नम्‌ शौ १४, २, ९; पे १८, 
७, १०. 

ऊ(ळह >)ळ्हा- -ळ्हः ऋ ६,६०, 
२, 

वक्ष्यृत्‌- -क्ष्यतःशौ ११,२,२९{=. 

१ "वहु > वहि, छा- -४ः शौ 
४,३४, ५; पे ६,२२,५; छम्‌ 
शौ ४, २३, ३; पे ४, ३३, ४; 
-घ्रुयो: ऋ द्‌, ४७, १; ~छ्ा ऋ 
१,१३४, 1.३; ५, ५९,६]; -छाः 
क्र डे, १४,४; ६, २१,१२४०, 
३; ६३, ।(१, ११८,४) ७]; शौ 
१३,२,६; ७; पे १८, २०,१०; 
२१,१; -ष्ठान्‌ ऋ १,१२१,१२५ 
-डिभिः ऋ छ, १३, ४; मै ४, 


वहू > 


IIIT डत छाना ता नया कमन रयरानकमामकमकामककमकामकामकमक 


१२, ५०, काठ ११, १३; -छैः 
ऋ १०, ७०, ३, 

वहीयस्‌- -यसः ऋ १, १०४, 
१; -यसा तै ७, २,८, ६¶. 


२बह्‌°- -हः शौ ४,११,४; ९,१२, 


३; पे ३,२५, १०; १६, १३९, 
५; १७, २९, १७; -हम्‌ पै २, 
३२,४; -हाय तै ७, २,१६,१; 
काठ ४३, ६; -दे पे १३, ५, 
२५; २६; -हेनमा २५, २; 
का २७, ३, १; ते ५, ७, १४, 
१; १८, १; मइ, १५,३; काट 
५१३, ४३८; शौ ४, ११, ५. 


१ वहत्‌- -हताम्‌? पे १२, ३,१} 


=हद्भ्यः ऋ १०, ९४,५; “हने 
३१, १, १; तै ५, १, ११, १; 


मे ३, १६, २; काठ ४६, २; 


पे ९, २५, १३; -हन्त; ऋ १, 
३५,५, ६९, ५; २, १४,४८; 3, 
७५,६; ९, ८३,१; शृतं २, ६, 
६, १; ६, २, ८, ४; ३, ८, 
६२; [कौ १, ५६५; २,२२५; 
जे १, ५७, १२; रे) २०, ९३ 
_हन्तम्‌ ऋ १,६५,१; शौ ११, 
२, २९१; -इन्ता ऋ १,११६, 
१९; ७, ७६, ४; ६,६२,४; ७, 
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४) पाभे. पृ२५२९ | द्र.। ") तु. सस्थ. टि. अभि । 

1) तु. 0७, प्रश; वैतु. वें. अभि इत्यनेन ग. युक्तम्‌ 
इति ९ । शेष प्र॒ १७९ ८। 

1) सपा. पै ७,१८,३ साक्षीत्‌ इति पाभे.। *) मपु१। 

1) कर्मणि यकि ह्य इति स्वर-शोधः स्यात्‌ (तु. 
उद्घामान- इति) । ०) पमि. १ ८६२ ७ द्र, । 

०) ब्‌° इति पाठः ? । 

०) नाप. (युगवहनोपयुक्तांऽसप्रदेश-) । करणि घः प्र. ॥ 
_ वृषाद्यादयुदात्तः । | 

ए) तु. B£4.; वैतु. र. °तानर इति १ 

१) पाभे, पृ ८६२ ८ द्‌.। 


०) ठु, सस्थ, टि. अपि (परि.) । एतदनु १ ३०३ 
शोध; द्र, । 

०) =सपा, तैब्रा २,४,१,९ आश्रौ १,११,१३ शांश्रौ ३, 
१९,३ प्रश. । काश्रौ २७,१,११ वहासि इति पाभे. । 

०) तु, पपा, प्रमृ.; वेतु. सा. भव, देवत्रा='त्रा आ 
इत्येवं पद्विभागं प्रकल्प्योपसष्टं योगमाहतुस्तञ्चिन्त्यमिति । 
=सपा, तैव्रा २,५,४,४॥ ऋ <८, ११,१ ओहिरे इति, ऋ 
१,१२८,६ ओहिषे इति च पामे. । म 

१) तु, सस्थ, टि, आकीम्‌ । 

०) वक्षत्‌ इति स्वरः? यनि. शोध; (तु. मा २८,१६)। 

१) तु. सस्थ, रि. उप । न 
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तै ६, ४,२,३; ६; मै ४, ५,१; 
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३५, ६} -न्तीभ्यः तै ७, ४, 
१४,१%; काठ ४४,३; -न्तीम्‌ 
खि २,६२९; -¶ुन्तीषु काठ 
२९, ३; क ४५, ४. 

२वहत्‌°- -हतः ऋ ३,७,४. 
वद्दतु१- नत; ऋ १०,३२,३; ८५, 
१३९; शौ १४, १, १३; पे १८, 
२,२; “तुना ऋ १०,८०५,३८४; 
शौ १४, २, १; पे १८, ७, १; 
-1चुम्‌ ऋ १५१ ८४,३;४,५८, 
९; १०, १७, १; ३२, ४; ८५, 
१४; २०३३१; मा १७, ५७; 
का १९, १, १०; तै ४, ७, १५, 















१७९४ 


४; मे ३,१६,५; काठ २२, 
४०, ७; शौ ३, ३१, ५; १४, 
१,१४; ६१ ;{४; २,९§; १०; 
१२$;५२३$; १८,१, ५३; पै ८, 
१३,९; १८,२,३; ६,१ ० Te, 
७, १०$; ८,१; ३$; १४,३$; 
"तू ऋ ७, १, १७; -तोः पे ७, 
२८,५; -तौ शौ १०,१,१;१४, 
२, ६६; पे १६, ३५, १; १८, 
१३,५. 





वहध्ये ऋ १०,२२,५. 
वहमान,ना- -[नः ऋ ७,४५,१; 


वहर 


१०, ११,७; मे ४,१४,६; काठ 
१७, १९; शौ १८, १, २४; 
- नस्‌ क्र १०,१७, १९; ४०,१; 
“ना ऋ ५,३१,९; -नाः ऋ १, 
१२३, १२; १७४, ६; मा ८, 
१८; का ९,३,४; तै १,४,४४, 
३; मे १, ३, ३८; काठ ४,१२; 
क दै, १०; शो ७,१०२, ४; पे 
२०,१२,२. 

स -हः पे १२, ६,१०. 


वहरा ( र्‌-आ )एण्‌ः- -णाम्‌ पे 


१२, २, ९. 


वह > 


 चहा( न > )ना- -नाः पे १९,२२, 


१४. 
गृवहिन्‌"-. -हिनः काठ ८,५; क ७, 
१; -ह्दी ते २, ८,१, १०; २२, 
८, १; २, २, २, १; मै ४, ३, 
१; काठ ८,५; क ७,११. 
¶वहिनी'- -नी ते १,८, ७,१; 
भ ४, ३, ४; काठ १२, १, 
वह्लि"-- “ह्लयः ऋ १,२,९; १४, १६ 
२०, ८; ४८,११; २, २४,१३; 
३७, ३; २, ९, २; ५, ७९, ४; 
६, ५७, ३; छ, ८२, ॥ ही" ८, ३, 
२२३; ६,२१२,१५५; १०,११४, 
२; १३८, १; खि ४, ७, UF 
ते ३, ४,५, २; ६, ३, ६,१५; 
मे १, २,१५१; ¶३े, ८,४; ९, 
६; $°; ४,१०, ३ [; काठ ३, 
४१००, २६, ज; क ४९, पा; 
को २, ६५९"; जञ ३, ५४,१२1; 
शौ २०, १३८, २; -ह्वये ऋ 
२, २१,२; -१ृह्नि तै ६,१,१०, 
२; मे ३,७,७; काठ ८,८; २४, 
२; ३१, ३; क ७, २; ३७,३; 
४७, ३; -ह्निः ऋ १,७६, ४; 


६,४ माग्‌ १ १२,१या १ पीति पानि । । ६,४ माश १ १३, ६ या १२,८ शल्मलिम्‌ इति, गोण 


१) सपा, ऋ १०,५६,२ नयन्ती इति पाभे. । 

७) जन्ती इति पाठः १ यनि. शोधः द्र, । 

०) नाप, स्त्री, (सरित्‌- (ठु. वे. सा. ७". प्रश; वैठु, 
उ, 0. जलपोत- इति]) । कतरि अतिः प्र, उस. 
(पाउ २,८४) । ०) भाप,, नाप. (* निर्वाहः 
।ऋ १०, ३२,३], *पूजा- । अम्निहोत्र- (ऋ ७, १,१ ६ |, 
* वाहन- [क्र १०, ८५,१३] प्रश.) । 

°) “हे अग्ने, आहवनानि ( आह्वानानि) भूरि 
ईशानासः (* वाचयन्तः [<< ९/इईश् ˆ शब्दे']) इण्वन्तः 
(स्तुवन्तः ।वर्य|) नित्या ( नित्यौ सन्तौ) उभा ( उभौ 
वहतू ( अग्निहोत्राख्ययज्ञौ) तवै (तुभ्यं) मियेधे (* नवेद्याय) 
आज्ञहुयाम” इति वा. । 

£) वेतु. सा. तुझुन्नन्तम्‌ इति ¦ । 


s) सपा, ऋ १०, ८५,२० मंत्रा १, ३,१ १ आपम १, 


२,४,१ शाल्मलिम्‌ इति च पाभे, । 

॥) नाप. (५ सस्य-) । धा, “पुष्टौ = भोजने दृत्तिः । 

1) विप. (सस्यपूर्तिक्कत- 1अनडुइ-]) । प ६६४ 7 नेष्टम्‌ । 
सस्थ, ? अनडुहान्‌ > ° डुद्दाम्‌ इति, १ पृष्टिवहान्‌ >> "हाम्‌ 
इति शोधौ (तु. 3124.) । 

1) विप, (क्रषभ-) । कतेरि इनिः प्र, (< २बह- इति) । 

८) वेतु. भा. <वब॒ह- इति ?। )) विप. (धेनुः) । 
=) विप. [वाहकः, दीप्र- प्रश, (क ८,९४,१;९,६४,१९ 
[तु. सा. ७%.])], नाप, (अख- (तु. निघ १, १४ या ८, 

३], सोम-, अग्निः, भतै-, देवसामान्य- प्रश.) । 

०) सपा, बृह्ूयः < > वह्वितमान्‌ (माश ३े,७,३,१० 
च) < > व॒ह्णीः (बौश्रौ ४,५: ३ च) < > चह्वीन्‌ इति 
पाभ, । °) वह्णीन्‌ इति शोधः (ठु, काठ २६,५ प्रम.) । 





oer «वह ० ७ र 
| ०, 


१ ६०, ३; १८४,१; २,१७, ४; 
३८,१; ३,५,१; २०,१; ३१,१; 
४,२१, ६; ५, ५०, ४; ६,११, 
२; १६, ९; ७, १६, ९]; ७, 
७, ५; ८, २३, ३; ९४,१; ९, 
९, ६; २०, ६; ३६, २; ६४, 
: १९८९, १; ९७, २४; १०८, 
१०; १०,११,६; ६१,९; १०१, 
११; मा १,३१;२७,१४*; ३५९, 
१ ३; का ५, ८, १; २९,२,४१; 
३७, ४, १२; ते १,३,३,१; २, 
२,१०,५ ५; ४,१,८,११; ६,१, 
१०, २१; मे १,२, १२; २,९, 
१; १२, ६०; काठ २,१३; ८, 
७ बा; क २, ७; ७, ४१; २९, 
५१, {को १, १४९; ५२५; २, 
२०९; ३२२३; ३६२; जि १, 
१९,५; ५४,३; ३,१९,४; २६, 
१; ३०,५; ठे, १०, ८५५२७, 
४5 १२, २,१९५; १८, १,२३1; 
प १८, ७२, १०; २०, ५३,७; 
 -ह्विना भृते २, २, १०, ५; ६, 
१,१०, २; -[ह्रिभिः ऋ १,६, 
५; ४४,१३; ६, ३२,३; 9,७५, 


५) सपा. वह्निः < > वह्निम्‌ इति ` १) सपा. वह्किः <> वहम्‌ इति पभि.। |) विषये स्तः 1 “उमाय (उग्रस्य ।इन्द्रस्य]) वाहे 
°) सपा. कौ २,५२५ जै ३,४१,१ विप्रम्‌ इति पाभे. । 


°) पमे. पृ २७९५ ? द्र, । 


") विप. ( पृथग्भूतजलाऽजलांऽशपाटित- 1पयस्‌-] ) । 





११३,१७; १२८,४; १२९,५५; 


२७९६ 


५; १०, ९३, ९; मा ३३,१५; 
का ३२, १,१५; को १,५०; २, 


२०२; जै १, ५, ६; ३,१८, ९; 
शौ २०, ७०, १; -ह्विस्‌ ऋ १, 
६०, १; ३, १,१; ११, | ४; ७, 
१६, १२]; ३१,२; ८,४३,२०; 
९, ६५,२८; ९१,१; ९६,१७०; 
१०, १०१, १०; ११५, ३; मा 
२९, ३; का ३१,१, ३; शृते २, 
२,१०,५; ७, १,११, २; मे ३, 
१९, २; छै, ११, २; काठ २, 
१५; १८, १७१; ४६, २; कौ 
१, ४९८; ५४३; २, ४८७; 
८६४; 1जे १,५२,२; ५५,१२; 
३, ३७,२; ४, २१,२; शौ १२, 
२,४५; पे९, १,४१; १७, ३४, 
८; -ह्ली ऋ ७, ७३, ४; ८, ८, 
१२; शौ १८,२,५६; -ह्वीः° ते 
१,२,७,१; ६,३,६,१; -हीन्‌” 
काठ २६, ७; क २, ११; ४१, 
५; -1०ह्वे ऋ ९,२०, ५; को 
२,३२२; जे ३,२६, ८; "हँ; क्र 
६,३९,१. 

वह्वि-तम- -|मः ऋ 3,१,४; मा 
२१, ३; का २३, १, ३; ते २, 





वह > 





५, १२, २; मे ४, १०,४; १४, 
१७; काठ ३४, १९; -मम्‌ मा 
१, ८; का र्‌, ३, ५; तै र्‌, १, 
४,१; मे १,१,५; ४,१,५; ¶; 
काठ १, ४; ३१, र; क १, ४; 
४७,३; पे १६,७०,२; -मान्‌" 
मा ६, ७; का ६,२,१. 
१वह्या“- -ह्यम्‌° मे १, १०,५; काठ 
३१, २०; क ४८, १८. 
२वह्य- -द्यम्‌ शौ ३,२०, २; १४, 
२,३०३१८,९,१०; पे ८,६,३, 
वह्य-शीव( र?? )री४- -रीः झो 
४, ५,२३३, 
गवह्यो-श( य॒> )या- -याः क्र 
७, ५५, ८; पे ४, ९,२. 
वावहि"- -हिः ऋ ९,९,६. | 


१वाह'- -हे! ऋ ७,२४,५. 


२वाह*- -हः शौ ६,१०२, १; 
चै १९, १४, १; -हस्य पै १९, 
५१, १३३1; -हा पे १२,६, 
४; हाः ऋ ४,५७, ४; शौ 
३,१७,६; -०हाः मे २,७, १२; 
{दवान्‌ ते ४,२,५,६३. क २५, 
३; शौ ३,१७, ५; पे २,२२,३; 
१२,६,१ ३; -हैः" ऋ ४, ५७ 


1) विषये सप्त. । 'उप्राय (उग्रस्य ।इन्द्रस्य]) वाहे 


( प्रकृते सति) वाजयन्‌ (शब्दं कुर्वाणः ) न ( “संप्रति) 


अधायि ( युक्तोऽभूत्‌) इव (यथा) धुरि अत्यः (अश्वः 


[युक्तः स्यात.])? इति वा. (वेतु. धा. वहने वृत्तिरिति 
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५/बृघ्‌ > बह्‌ इति इत्वा धा, पाटने वृत्तिः । वेप ४, 
२१९० # भाष्यकुन्मर्त द्र. । 
' ९) सप्र. जेण १,१: १४ वाह्यम्‌ [नाप.] इति पामे, । 
`) नाप. (वाहन-) । यत्‌ प्र. अन्तोदात्तइच (पा ३, १, 
१०२;६,१,१६०) । 
४) व्यु. पाभे. च यथायथं पृ १४७१ /, ४, 7,/ द्र, । 
°) विप, (सोम-) । किन्‌ प्र, (पावा ३,२,१७१)। 
| 2) भाप, ( "स्तुति- ) । था, त वधेने य स्तुतौ वृत्तिः ॥ 
५ उष्‌ > ° वर्थ- > यनि, । | 


कृत्वा त्तुमर्थीयम्‌ अव्य. इति वे., १७. प्रम. वाइ" 
।विप, |> च१ इतीव च?) । 

४) विप. ।तु. वाहिष्ठ-], नाप. (वाहक- [अरतर-, बलीवदे- 
प्रभृ.) । कतेरि णः प्र, उस, (पा ३,१,१४१)। . 

१) सपा. वाइस्य< > वाह्दाः इति पामे. । 

म) न. द्वि३ अर्धर्चादिषु उस. । सपा. मा १२,६८ सीरा 
इति पाभे. । | 

१) सपा. वाहान्‌ < > वाहुः (माश ७, २, २,९ च) 

` इतिपाभे.।. | | 


«बह > 


८; मा १२, ६९; का १३,५,८; 
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य॒त्‌* (यदा) इति, १ अतक्षन्‌ > (९/तृष्‌ “तीनरकामे'»% 


8) विप, (मग्रह-) । बस, । 


ङ प्रपु र ) "अ तृक्षनू इति, १विशः > न चष ॥ *बले’ > 


०) विचारणा-समुचय-साहर्य-विकल्पादधर्थे अन्य, (पु. 
या १,४५५ प्रभू.) । क ह हुन र क मार 
शोधाः । “यत्‌ व" नर्याः ( दवाः) मन्त्रं (स्तोत्रम्‌) अर 


1) सपा, मा ६, १७० च इति पाभे. । 


( भूशम्‌ ) * अतृक्षन्‌ ( अतषयन्‌), *यत्‌ *बृषः ( स्तोत्रं) 


1) पुरु वारम्‌ इति पाठ: १ "पुरु-चस्‌- |बस, उप, तै ५. 
माप, सत्‌ ८ «बस्‌ 'दीपौ] > 0१ -बाः (विप, | श्रोषमाणाः प्रतरन्त, "यत्‌ (च) अस्य मे (मत्ङतस्य) 
ऋतस्य (“मन्त्रस्य । श्रुतपूवस्य सतः]) आदीघयन्‌ (अस्मरन्‌ ), 


बहुदीस्तियुक्तः त्वष्टा = अभिः |), अरम्‌ इति 


(तदा) एते (देवाः)? इत्यादि वा, ( वेतु, पपा, प्रखर, वा 


द्वि-पद्‌ः शोधः ( वेतु. पपा. वें. रेक (या ६, २१] सा. ल. 
[ इति प्रथममत्र पदमिति, 08४, वार- > “सम्‌ इत्येक- 


प्रभू, पुरु वा अरम इति त्रीणि पदानीति; ?%., 0७, 
GBक. प्रम, पुरु-वार- > “रम्‌ इत्येकं पदमिति!) । 


अत्र विषये प्र २०४२४ यदुक्तं तननेष्टम्‌। आश्रीसूक्तीयः ०) इवार्थ द्र, । 


वैप १-प्र-१ ३ 


मेवाऽत्र पदमिति च?) । 


था 


९'; ६५,१;२५६६,२३;७५,१४; 


७८,१०; ९३, |(१२, ८) ५]; 
९७, ५; ९, १९,७; ५२, ५; 
६५, २२; २२; ७५, २; ५७, 
२२१; ५४; १०८, १४; १०, 
१०, १४;११, ५; १५,२१६, 
३; ६५१७, १२२; २२,१; २७, 
४; ६३ ११५ २९, १; ३१, ४; 
३२, ५; ३३, ८; २७,१२;२८, 
३; ४०, ३; १४६; ४१, ३२,४८ 9 
८; ५०, २;६४,३; ५; ६५,१२; 


॥ | 
So, ५ s ७४, १ ; ¢ ६ । ३; १०; | 


८७, ६२; ९१, ११; ९८, १¦; 
१०२, ३ १०५,११; ११९, 
९२,१०२, १२१, ९१२९, ७; 
१३२, ३; ५; १४८, ३; १५४, 
३५१६१, १; २; खि १, ७, ४; 
८,२; १०, १; २,११, ४; १४, 
५३ डे, १, ७“, २, ७; ४, २,७; 
१४; ५, ११३ १४} १६`;५,३; 
७५, १; ३; ५; ११; ५, ५, ७; 
७,३,२; ७, १, १; खिसा २, 
९९; १६१, १०; २९, ११,३३३, 
२६; मा ५, १९९; ६,२४; ७, 
२६; ९,७५; ३५; ३६:१२, 
१०२; १३, ७,८४५; १५, 
५०; १८, ३२,४४; ५८२, १९, 
६८1; २७, ३१;३२; ४०.२९, 
१२।;३३,५३1; ३६,२; का ५, 
५, ७२; ६,५, ५०; ६,३; ७, 
११, १1; १०, २, ४; ११, 


. १, १५ २; १३, ७, १३; १४, 


५) पृ १७३७ द, । 


१, ७९; ८२; ४, ८; १६, ६,२; 
२०, १, ३; २, ७:४, १%; २१, 
४, १७1; २७, १ २,८; १ ३,१; 


०) पाभे. पृ २८०५2 द्र्‌.। 


१) सपा, ऋ ३,२२,२ आ इति पामे, । 


०) तु, सस्थ, टि, आ । 


२८०६ 





२९,४, ४१; ३१, ३, १1; ३२, 


४, १०३; ३६, १, २; तै १,१, 
१४, १; २, १३, २} ६,२,२; 
७, १५; ७, ७, २; ८, २२, 
४1; १२,२, १,२९;२,१*; ३; 
४; ३, १२; ५, ४; ६, २७, 
४; ५; ८, ४;५५१२,४§;५; 
३, १, १; ११,१; १२, २४, 
१०, १२; १२, १; २१४,५१; 
५, १,४; ७२; ३, ५; ५,६३६, 
५, ५. ११, ३1; १२, ४; 
१३, १, ४, ३$; १०, १1; २, 
७, २५३; २, ३, ३1; ४,३,८; 
८, ५; १०, ४ ;११, ६ 1४, 
२, ४, ३११; ७,१; ८,१५३ $ 
१०, ४$; ११, २; ६, ७, १; 
८, ३; ४; ९, २; ३; $७, १२, 
१; १ ३, २; १५, २, ४, ३;२३, 
१, १; ४, ३, २२; ४; ७,४; 
१२, ३२; ६, १, ४$; ६, २;७, 
६, ४ छ) १\$;८, १%; ¶६, 
१, १, १; ६, ४, ७, ६“; २, 
६, १२; ४२, ९, ३२; ३, १,३; 
६; २,६१; ४, ४२,६२,४,२, २२; 
५,१०,२; ६,७,१ ; २$; ११, 
४; ७, १, १, ३; ७, २५ 
२,१, ४; २, 1०, ४; ५, २, 
१२; २९; बामै १, २, ९ $; ४, 
५.८९;११ ५, ७;९; ११; ६, 
२1; ४, ५५ ६; ८%; ९; १००; 
७,१४०; ८, ४; ५4; ७; ९९; १०, 
३$; १५५१९; $११,१५६; 
२, १,२; २; ४६७ ३; ८5१ ०; 
१ १२; $°; २, १; ३२; ४१५७१; 
१०; ११; १३;३, २९; ४,३; 


चां 


८२; ५, २६ ३९५४; ५९; ११*; 


६, २; ५; १३; $७, १५; 
१५; ८,२$;९,९ $; $१२,१; 
४; १३, १ $; ५; ८२३; दै, 
१, ४;२,२; ३, ७;१; ४,५; ८%; 
६, ९९; १०; ७, ६३ ८; ८,३ ; 
४१; ७$;८;९,२ ; ४१६५"; ७) 
१०, ७२,१ ६, १1; ७४,२, १; 
७१; १०; ३, ४; ४, ९; १ ०; 
५, ६२; ७, २§; ८,२५३; 
९२. ११; $९, ११; १२; १०, 
६1; 1११,२५६; १२, १1;१३, 
१1; ८$§;1१४, २३,९५१०; 
१ ७१65; काठ २, १ ०२,४,१ ५; 
७, १२;८,१“बा; ० ¶;१२ ¶; 
९,२५;६;१६¶; | १०)१ ३; 
४५५५५९० ;११ ; ¶ १ १,२; 
४५५९५६२; १०५१२1; ¶ १२, 
५२, १०२; १२५ १३; ¶१३, 
१९; ३९; ७; ८; १४; १४, 
६३९१; १७,२; ४;९१३१२1; 
१६, ११४; १५; १७; १७,१; 
१६९,१८, १३५१८; १९, ८ बा; 
१३;२०, ८¶; १२१, ६५९; 
१०; २२, १ ३¶; २३, १ २1; 
२४, १; २५,३१३० ; १२६, 
५२, ७; २८, ४१; २९, २; 
३९थः६¶;३०,९ १; ३१,१ ; 
१५९; ३२, २ १; ४५ ¶[३३, 
१%; ४; ३४, १ था; ३५, ३५५; 
८1; ¶३६, २५५"; १ ३,३८, 
१३; ३९, १; १४; ४०, ५, 
१३२; 1४६, ४; ५; शकि २; 
४; ६, ६“; छ, ३०; ७%; ८, 
५२; १०§; २५, २३४; ५1१; 


१) सकृत्‌ बा इति पाठः १ यनि. शोधः । 
£) सपा, तैआ। ४,२०,३ विभे. । तु. ए ४७५ h । 


8) पामे. पृ १९१५८६. । 


MR 
Et, ‘AD “स्न र 


वा 


८; १०; २७, ६$; २९, ६$; 
३१, १०; २१"; ३७, २; ३८, 
६५; ४०, १§; ७४१, ३°; ५“, 
४४8, ४२; ४५, २$; ७“; ४७, 
१२; $४८, ४; ६; को १,५२; 
५५२.९४; २६२; २७९; २८४; 
{*; ३३६$;३८४; ४५० §; 
२, ४४७; ४५६; ५१३३५१४; 
५८१; ५८२; ६०२; ८६३; 
९४४; १०२५ 5१३,४१०; 
जे १, ५, ८; ६, १%; १०, ४; 
२७, १०; २९, ५;३०,२; Fr 
३५, ५२$; ४३, ४९} ४७, ४; 
२, ४, ५; ३, ३४, ५; १ ४; 
४०, ९; १०; ४७, ७; 4; ४, 
८, ८; ९, १०; १०, १; २; 
४; २१, १; २६, ४; {® 
शौ १, ४, २; ९, २३१८+ ३६; 
२५, २ ३०; ३०, १; ४; ३२, 
२; २, १२,६१४,५२८, २; 
३५३, ११+ २1; १३,६; ४,८, 
५,९, १०; १२, ७; १८, ५; 
२६, ७; २७, ५; ३८,५; ५,१, 
७; ५,४१४, ९; ७“; १%, 
३. २२, २; ७; २५,६; ३१,२; 
४; ८; ६, ७५१३२९, १°; २; 
१०६, १९५; ११३, २; ११९, 


२;३; १२०, १; ७,१,१३ १३, | 


४; २७,८३३१, ५; ५२,७००; 
६७, २; ६८, १; ११२,१ ;२ “६ 
८, ३, ५]; ४, पय; १४; 
5 क मरको uf; १६1; १८1; १, १4; ९, 


२८०७ 


८,९२; १३,२०१९; १५, १1; 
१०, १, ४; ११; १८; ८,१५, 
२७; २८२; ९, २६} १२,२५४; 
३, १३; ३९; ५२; १२, १, ६; 
५१; २, ७;७, १४; १५३१५; 
१४, १, ३६;२,६२; ६५; १८, 
१, १ ६1; २२।;४६१३२, ७1; 
१७; २६; ३१; ३, ५५३; 
१९, ३९, ९; १२०, १२, 
४; २५, ६“; ६४, ४; ७०, ५; 
६२; ७१, २२; ७६, १३८७, ४; 
८९, १०१०; ९६, ७; ११ १,१; 
२; ३२; ११२, २; १२०,१; २; 
१२६, ३; १०; १३१,४ १३२, 
१५; १४०, १; ४; १४1, २३ 
१४२, ४; ६; १४३, ३२; पे १, 
८, २; १२, ४; 1४, १५४३११, 
२; ३२, २“; ३; ३३, ५; २६, 
१-३; ५९, ३३९०, ४; ६२, २; 
८७, ४; ९५, ४१",९८, १; ४१; 
११९, २१; २,४, २; ५,६ 1; 
१७, ५९; १९, २; २०, ५२३, 
२; २४, ४°; २६, १-३; २८, 
२; ३०, ३1; ५; ३६, ३; ३१, 
१; ३} ५७, ५५८,६३ ६४,१; 
७२, ५५ ७४, ५; ७%, ५१. ३, 
४, ६; 1०, ३२, २५, ७; २५, 
६२; ३२,२; ३८,१०; ४, १०, 
८; १४, २;५५६६१५,६३५, 
२, ५; ३६, ७; ५,१,५६; १२, 
७; ८,१।;१३,५;१४,१॥१२२, 
४; २३, ३} २४, १२५, ३%; 


9) सपा. ऋ ७,२२०) चित्‌ इति पामे. । 
०) सपा. ऋ १०,१९१४ विभे. । 
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१५; ९३,३; ८, ३,२; ४, २०; 
२०, १६; ९,६,२३१४, ७;२१, 
७; २२, १६२, २६४,४९५, 
९;१०, ६४, ६; ६६, १०; खि 
७,११, ६; ४,२२,१३; [मा ९, 
६०; १६; १७; १५३, ४१; २१; 
१०; २३, ३२;३७$; २५,२४, 
३१; ४१; २७, ३६; २९, ४३; 
३४,६$४;३९; [का १०, २,३, 
३, ९; १०; १६, ५, २३; २३, 
१, १०; ११३ २९, १, १२; ७, 


| ५$;२७, १२,१३४; २९, ५,५; 


३१, २,१०; तै १, ५, ११,४; 


. ८,२; ४,६,६, २; ८, १; ३; 


९,३; य, १, ११, १$; ७, ४, 


9) पाभ. १३२९ € द. । ०) पाभे, प २८१३ / द. । 

०) १ वाजयन्निह < > "वाजयन्त इह॒ इति छन्दोदूषणः 
सन्नपि वा. आकाङ्क्षितः शोधः ( वेतु. पपा. प्रू. यनि. 
एव) । सपा. पे ४,२८,४ वाजयन्तम्‌ इति पाभे.। 

०) तु, सस्थ, टि. अभि । ०) पामे, पृ २८१४) द. । 

।) *=इाब्दं कुर्वाणाः (तु. सस्थः टि. वृष-पाणि-) । 


४) पामे. ८. । 


०) नाप, (° ज्वाळा-) । -(५/थृजञ >) t भजे- > 
वाज- इतीह द्र. । ) ुमर्थीयः अध्यः प्र. । 
1) वाज-> «बाजि + शठुरथ अन्तप्‌ म. उसै, (पाउ 


३,११७ तु. अन्ये रवाजयत्‌->अरे इति) | झा 


धियं पुरंधि वाजयन्तः (सविता) नः अव्यात्‌. इ तिवा,। 
४) विप. (वाजत्रत-), नाप. (अख- (निघः १,१४]) । 

< (९/ * बज्‌ वेगे? >> ) बाज- इति 88४ [१०८ 

(वैतु. या ।२,२४] प्रस्‌, <वाज- (= नजिता < विजू 


“चलने?] इति ? )] । ` 

1) नाप. (राजिन ।हिरण्य-]) । << (*आज- > ) 
बाज-। सस्थ, ? उच्चेः >(/डच्छ ‘विवासे’ >> भावे) 
उच्छ- > -च्छैः इति शोधः । 

०) पामे. पृ २६४३७ द्र. । १) वेतु. सा. व्यप. इतिः । 

०) = सपा. सक्कत्‌ माश ५, १,४,१०९। शौ ६,९२,२ 
अर्वन्‌ इति पाभे. । 

?) वा. १ । सपा, शौ ६,११८,३े वाचस्‌ इति पाभे, । 


१) सपा, वाजिनः (माश ५,१,४)६ च) < > वाजिनः 


(मे. पपा. °ज़ि') इति पामे. । र) नाप, 
(*देव-) । ८९/“वाज्‌ । = ५आज्‌] इति (तु. सा.) । 
१) वाजिनः इव इति पाठः ? “नोऽव? =°नः अव 
(नेनीयते) इति शोधः वा. चेति इत्वा यनि. पाठः लेवि. 
(=५°> इ”) च तद्नुपाती भनो इ°> “न इ१ इति 


प्राक्तनः शोधाभासश्च द. । 


वाज-> 





१९,४; †मे १, ५,१; १०,८; 
९५१ ;$; ११, १$; २; ७$; 
२,१ ३, ७, २, ३, १२, २ १; 
१६, १,३; ४, ११,१; २; काठ 
` ६, ९1; १३, १४५1 ;१४,११; 
_ ७०; ३६१,२;४ ;$; ३९,१२; 
१४;४०, १४१; 1४६, १; ४; 
` ५; ५०,५; क ४, ८1; कौ १, 
३५८; ४२५; ४३५$; ४८२; 
२, ३१; १७८; १८१; ३८४; 
७७२; ८५४§;१०८५; 1ज १, 
` ३७,७५४१,७;४२,९$; ५०,६; 
३,४, २१९, १६१७, २;२१, 
४; ४, १, ९; शौ १, ४, ४२, 
` ३,१६,६।?; ६,७२,३; १९,२, 
४”, 1२०, १२१, २; १३७, 
३; पे डे, ३१, ६1; द्‌, १ ०,७; 


हा “,८,१ ०१०,११,७,१२; १४,१, 


११;.१५,१०,६|; २१,४; १९, 
२७, १५; -०जिनः मा ९, ९१. 
१३; १९१; का -१०, २, ७१; 
३, ६; १३१; तै २, ७, ८, १; 
४, -{०जिनः क्र ४,३७,४; 
७, २८, ८; मा ९, १८; २१, 
११; का १०, ३, ११; २३,१, 
१२; तै १,७, ७, २१०; ८, २; 
४,७, १२,१; मै १, ११, १; 
२ ;$; काठ १३,१४५1; 1०; 
-जिनम्‌ ऋ १, ४,1८; १७६, 
५]; ९५६४, ६,१०६, ४; ११७, 
५; १२९, १; (२; १३५, ५]; 


` १) सपा, वाजिनः <> वाजिनः (र प. (7 प्र पर एएफ् दद पो (माश ५, १,४, 


२८१६ 


२; १३०, ६; १६२, १२; २, 
१३, 0: ३२,३; ३४, ७, ३,२, 
१४; ४,३८, २५७, १,७; ६,२; 
६,५५, ४; ७,७, १;९५, ३३८+ 
२,३८; १९, ३; २४, २२;४३, 
२०; २५; ४६, १५; ६१, १२; 
८४,।(५, ३५,७) ८]; ९३,।(४, 
३७, ५)३४]; ९, ६,५; १७,५; 
२६,१; ५३, [४;६३, १७।;६२, 
१८; १०, १८८, १]; ६५,११ 
८७, १३८९, ४१०६, ११३१०, 
३९, १०; ८७, १; १२२, ४;८; 
१४१, ५; १४३, २; १४७, ३; 
१७८,१; मा १,२९; ९, २७]; 
१३,४८; २५, ३५|; २९, १०; 
का १, १०,१; १०,५, ७:१४, 
SR २७, १ ३,४; ३१,१,१; 
ते १, १,१०, १५; २,१४, ६1; 
६,४,४९;७,४,६०५१०,३1; २, 
३,३,४; [३.,१, ११,७;५,११, 





५; ४,२, १०,२; ६,९, १;५, 


१, ११,१९; भे १, ११, ४;२, 
७,१५; ३,१६, १[;२°; ४, ९, 
१०;१०,३|; काठ १,१०; १४, 
२; १५,१२; १६, १७; ३६, 
४; ५; २३९, १३; ४६,२९; 
क १, १०; २७, ८; २९, २†; 
क्रो २, १९९; ३३२; ५२३; 
२, २७; १५४; २९१; १०६७; 
१०८८; [जि १, २१, ६; ३५, 
१;५४, १; दे, ३, १; १५, २; 


वाज-> 





२४,७; ४, ७, ४:११, १०३२२, 
७; शौ ३, २०, ७]; ७, ८५, 
२५५०, १1; ८, ३,१; १०,६, 
११; १३, २,५; १२०, ४४, २; 
६६, १; ६८, ८;९; पे ३, ३४, 
५; ४, २८, ४1; १६, ६,१1; 
१८, २१, १; -†जिना ऋ १, 
१६२, ३; २, २४, १२; ३,५३, 
२३; ६,१६, ४८; ६७, ४; ७, 
१०४, ६१०, ९३,८; मा २५, 
२६; का २७, १२, ३; तै ४,६, 
८,१; ३, १६, १; ४६, ४; शो 
डै,४, २$; ८, ४, १; ११, २, 
७§¦; पे १६, ९, ६; १०४, 
७§¦; -०जिना ऋ ८, ३५, २; 
-जिनाम्‌ ऋ १०, १०३, १०; 
मा १७, ४२; २४, ३९5 का 
३,९, १; १८, ४,१०; २६०८, 
४६. तै ३,९, ४,४; मे १,१०, 
१; ११, ७¶; ३, १४, २०४; 
काठ १४,७५; को २,१२०८†; 
पे १, ५६,२; ४, ५, ३१; १३, 
१४,२; -1जिनि ऋ ९,९४, १; 
ते ७,१,२०,१; मे ४,९,१०$; 
काठ ४१,११;को १,५३९; जे १, 
५५,८;-जिने तै २,३,३,४१; पै 
१४,२,११ १, -जिनो ऋ ५,३९, 
६;८,२५,२४; मे१,११,३१९१; 
७१९१. काठ १४, १५; ७०; 
-†जिभिः ऋ ३,३०, १८;६०, 
७; ६,१९६,४३९, ६४,१५; काठ 





प्रू, । आपश्रौ २, ४,८ प्रम्‌. ;वाजि इति पाभे. । 

०) पामे. प्र २८०९ / द्र.। ¦) पामे. पृ २४८८ ब्र. । 

४) सपा. तै ,५,१७,१ काठ ४७,५ सिनीवाल्यै 
इति पाभे. । 

०) सपा. शौ ४,४,२ वाजिना इति पाभे. । 

') वाजिन्‌। अव॒ । न° इति पपा. ?। ¦) -०जिनौ 
( सेर ) इति झोधः (ठु. मा ९, ९; १९ प्रभू, ) । 


१५;५,२७ काश्रौ १४, ३,१० आपश्रौ १८, ४,१४ प्रम्‌. 


च) < > वाजिनौ (वाश्रौ ३,१,१,४२ च)<< > १वाजिनौ 
र इति पाभे. । 


०) पामे. प्र २८१५ ६ द्र. । 
°) छु. भा।ते ५,१, ११, १]; बैतु, उ, म, 07, ह. 
न ९वाजिन- इति १। १) -सपा, बौश्रौ १, १३: ४ 


9) बा. १ । पामे, ए २७२४ द्‌. 
तां १, २,१ 


वाजञ-> 


८,१७; १७,१८; कौ २, १९३; 
जै ३, १७, १४; शौ १९, २७, 
१$; $ पे १०,७,१; १६, ५०, 
५१०; -जी ऋ १, ६६,२; १५, 
३;७४, ८३११ ६, ६;१२२, 1७; 
८, ३२, १८]; १६२, २१;२२; 
१६३, ११;१७५, १;२, १०,१; 
२४, १३;४३, २; २, २७, ८; 
२९, ६; ७;३८, १;४, २े,१२; 
११,४; १५,१; ३६, ६;३८,७; 
।१ ०(१०, १७८, ३)|; ४०, ४; 
५८, ७; ५, १, ४; ३०, १४; 
५६,७; ६,२, २३८; ७, ३; २४, 
२, २६, २; ७, १, १४३४, ८; 
३२, १४; -३४, १०; ३७, ६; 
४४, ४, ७०, १; ५०, २; ८, 
९३,(४, ३७, ५)३४]; ९, ७, 
।४; (६२, २३) ७४, १]; १% 
५; २८, १; ३६, १; ३७, ३; 
४५, ।(८, १०२, ९)४|; ६४, 
२९३७४, ८; ८६, 1११; ८७, 
४; ९३,१; ५९, ५; १५; ५७, 
१०; ४५; १००, ४; १०७, ५; 
१०९, ६; १०; १७; १९; १०, 
३१,११; ३४,४; ५६, ३३१ ०३, 
५; खि ४, ५, १; ४; मा ९, 
१४; ११, १८; २२; ४४३४६; 
1१७, ३५; ९५; २२,११; २२, 
२००; २५१,४४; ४५५२९, १;९; 
२ ३1; का डै, १, २%; १०, ३, 
rr परी १२,२, ७;१ १; ४, ७; ५; 





०) = सपा. तैआ ४, १७,१ 






६, ६,१६ । 
त्रिप, [गतिमतः (रथ-) 


२८१७ 





१८,४, ५; १९, १ १८1; २४, 
६,१; २७९, ५, २०; ३१, १,१; 
२५२, १२; तै १,५, ११, डॉ; 
७,४, ९बा;९, ५]; ८, १;३1; 


३,२, ९, ६१; ४, १,९, ३५४; 


४,२३३; 1६, ४, २; ७, ५; ९, 
४,७, १, २, ६; ५, ६३ ११, 
११; ५,१०, ७; ७, २४, १; 
७,१, १२,१; ५,१९, १} २५, 
२¶; मे १,११, २; २, ७, २*; 
४. १०, ४;३, १,४; १२,४; 
१६, २} ४, १२, ५; १३, ४; 
१४, २1; काठ ४, १६; १२, 
१४1; १६, २} ४; २१; 
१८,५; १९, ३:५५ ३८,१२1; 
४०, ७1; ४१, २; ७९, १ ५“, 
१६ 9 ४६,२; ३1; ५; क २८, 
५1; ३०,१; ३; {को १,१९९; 
२८०; ४३०} ४९०; ५३१; 
५३८;५४०३ २,५; २६; ३६९; 
३८२; ४८१; ५१ ०१०, ५११; 
५९३; ६२०; ६३०; ६४४; 
६८२; ७६८; ७८२, ८२८; 
१०३२; ११९३$; १२०३; 
1 जे १,२१, ६; २९, ६;४२,४; 
५१, ४; ५४,७; ५५,६३ ७; रे, 
१,७; ३, ५; ३०, १२; ३१,२; 
३६, ६; ४०, ६५५; ७; ४८,१; 
५०, ७; ५१, ८; ५३, २; ५६, 
१०५४, २६, ९; २७,५; शौ ५, 
२९,१०; ८, ५,२९.२५७} १९, 


इति च पाभे. । 


TTT TTT TTT TTT TTT 
TT 2 natn 
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१३,५; २०,६५७,११1; पे ७,४१ 
५1; ८, १२, Si; २३, ५, ९; 
१६,२७,२;७६,६;२०,१८,३. 
वाजिनी- -०नि ऋ ३, ६१, 
१; द्‌, ९१,९; तै १, ७, ¢, १; 
काठ १, १०; क १,१०५ शो 
१९, ४७,४; पे द्‌,२०,४; -नी 
न ३, ६, १; मे ४, १४, ३1; 
जे २,२, ६; -नीः शौ २,४,४$ 
-नीस्‌ मा १,२९; का १, १०, 
१; काठ १, १० क १, १०%; 
पै ६,१०,७. 
वाजिनी-चत्‌- “वत; 
खिसा ३,७१; शौ ८,८,६; १०, 
४,५; पे १६,१५,७; -वते शौ 
१८, ३, ५४; -वतोः ऋ १, 
१२०,१०; -०वन्‌ शौ ४, ३८, 
६३ ७; -वीनू ऋ १, १२२, ८; 
५,३६,६; ७, ६९,१; मे ४१४, 
१०; १२; शौ ४,३८,५ `. 
वाजिनीवती -०ति 
सै ४,१२,६३-1०ति ऋ १,४८, 
६; १६३ ९२, (१३; ठै, ५,१; 
(९,७४,५) |; १५:२, ४१, १८; 
६,६१, ३;८, २४;२८; मा ३४, 
३३; का ३३, २,२; ते १,७,८, 
१$; को २, १०८१; १०८३; 
$पे ८,१२,६; १८,४; ९, ६,१; 
२०,२७, १; ती ऋ १, रे, 
[१०५ ६,६१, ४]; ७, ७५) ५; 
९६, ३, १०, ७७, ८; मा २०, 


०) सपा. छ ९, १०९, १६ सुवानः इति पाभे. । 
०) =सपा. आश्रौ, १४,६। शौ ७,१८,२ विइवराधसः 


झै ४,९,१४ वाणीः इति पाभे. । 


< ५ "वज्‌ नबन 

अवाचि (ऋ १०,५४, ६] )] । 
०) सपा, माश १२,२,८,१ का 

१२,२० वामथ इति, ते ७, ४+ 


“गतौ? (तु. टि. ४वच > 


श्रौ २०,६,१६ च। मे रे, 
१९,१ काठ ४४, ८ वाम्‌ 


इति, मै ४,१२,६ शांश्रौ ९,२८,३ प्रस. सत्य॒धमेणः इति, 
ते ३,३,११, ३ आपमं २,११,३ सत्यराधसः इति, मा 
२२,११ सत्यराधसम्‌ इति च पामे. । 

!) पामे, पृ २९७३ 8 ६. । 


वाज--> 


८४; का २२, ८, ५; ते १, ८, 
२२,१; मे ४, १०, १; काठ ४, 
१६; को १,१८९; जे १,२०,५. 
वाजिनी-वसु*- -सुः ऋ 
१०,९६, ८; शौ २०, ३१, ३; 
-०सू ऋ १, २,५; २,३७,५; 
५, ७४, ६७; ७५,३; ७८, रे; 
८, ५, ३; १२;।२०; ३०; ८, 
१०५१, ४५१०, ५; २२,७; ।१४ 
(६०, ८)]; १८; २६, ३; ८५, 
३; १०१, ८; १०, ४०, १२; 
कौ २,१०९५; शौ १४, २, ५; 
२०, १३१, ४; पे १८, ७, ५; 
-०सो ऋ ३, ४२, ५; शौ २०, 
२४,५, 
चाजिनेय“- -यः ऋ ६,२६,२. 
` चाजिन्‌-तम- -मम्‌ ऋ ४, ३७, 
।५ (८,९३, ३४)|; -माय ऋ 
१२०,११५,६. 


२८१८ 


२वाण-> 





४,२,९, ६; मे १, १०, १५ २, |चाजिन्‌- वाज- द्र, 
७,१७; ४, ५, रा; काठ १६, | «वाञ्छ्‌ , वाञ्छन्ति प १०, २, ७; 


१६; ३४, ११; पै १४,१, १७; 
-नस्य का ३, ९, २; पे १९, 
४६,१५; - ना ऋ ३,२०, २; 
तै २,४, ११, २; ३,२, ११,१; 
म २, ४, ४; ४, १२, ५; काट 
९, १९; १२, ४; -नानि ऋ 
१०, १०३, १०; मा १७, ४२; 
क्रा १८, ४,१०; ते ४,६, ४,४; 
कौ २,१२०८; शौ ३,१९, ६15; 
१२,३,२$; पे १, ५६,२; १७, 
३६, २%; -नाय ऋ १०, ७१, 
१०; खि ५, ७, ४, १८; काठ 
३८, १३; -नेन,>ना ऋ १०, 


वाञ्छन्तु ऋ १०, १७२, १; 
मा १२,११; का १२, 19) २; 
ते ४,२,१,४; ७,२५१.४; मं २, 
७, ८; काठ १६, ८; १९, ११; 
३५,७; ३७,९३ क ३१, १;४८, 
८, शौ ४,८,४३ ; ६, ८ ५,१; 
पे ४,२५, ५; १०, २, ६$; 
वाञ्छु शौ ६, ९, १} पे २, 
३३,२९०,२१; वाञ्छः पे २०, 
२३,४. 


वाट्‌” मा २,१८५ २०; १८,३८-४२; 


३८,६१; का २,४, ६} ५, 1; 
२०,२,१ ६; ३८, १ ब 


५६ 9 ३; मे दे, १५, ९!; -नेषु १वाण(बप्रा.)- -णः ऋ ८,२०,८; त्‌ 


ऋ १०, ७१, ५; मा १२३, ४८; 
` 

र्का १४, ५,२३ त ४,२, १ ०,२; 

मे २, ७, १७; काठ १६, १७; 


७,५, ९, २¶; काठ ३४, ५१; 
गम्‌ ऋ १,८५, १०; ४,२९४, 
९; ९,९७, ८; को २, ४६५; 

३,३५,२; -णस्य % ९,५०, १ 


१वाजिन्‌°- -नाः मा २४, ७; का 
२६, 3, २; मे ३, ११३, ८, 
` २वाजिन(बप्रा.)- -नम्‌ मा १३, 


क २७,८. 


का १४,४,२; २१,२,१०; १२; 


^) विप,। बस.। र, वेतु. स्क. सा, उस, इति ?। 
°) व्यप, (ऋषि-)। अपत्यार्थीयः ढक्‌ प्र, इति कृत्वा 
Pw. GW. ०३४, प्रभू. <वाजिन्‌- इति, वें, सा, < 
वाजिनी- इति च । 
°) बिप. (वाज-्युक्त- ।पशु-।) । मत्वर्थे इनच्‌ प्र, उसं. 
(पा ५,२,११५।तु. 07.; वेतु. उ, म, एफ, प्रमृ,«८ 
वाजिन्‌- इति १] ) । 

०) भाप. (वीये-,तेजस्‌-), विपः, नाप. (आमिक्षा-जल-, 
संग्राम- प्रम.) । मत्वर्थे इनन्‌ प्र. उस. [पा ४, २,११५ 
(तु. ७४. प्रम., [अंशतः] या ।१,२०]<<बाच्‌~ इति; 
वठु, ।पक्षे] या प्रखर. <वाच्‌- + इन- इति)] । 

) सपा. नम्‌ <९ > नेन इति पामे. । 

5) सपा, ऋ १०,१०३,१० आयुधानि इति पाभे, । 


वाजे(ज-इ)ध्या- -ध्याये मा १, 
२९२, का १, १०, १. 

२९; १९, २१; २३; २५, ७¦; | बाजस्‌'- > वाजस्‌-व(त्‌ >> )ती- 

-तीः! पे १४,१,६. 

_ २७,७,१३ तै २, ३, ३, ४१¶्‌; | !बा ज स्व ते स्ते भेजोर' पै१२,५५ ७ २६१ १ १ १ 


१०, ३२, ४; को २, ५५५; 
ज ३,४४,१'. 

२वाण- > वाणी ( बप्रा. )¬ 
-णी ऋ १, ८८, ६; १११, 
५; ६,६३, ६; ७, २१, ४; 


१) पामे. पृ २८१२ ६ द्र. । 1) = वाज- । 

1) सपा. वाजस्वतीः<{ > ऊजेस्त्रती।परि.]इति पाभे, । 

४) वाचस्पते ! ते भोजः इति त्रि-पदः शोध :?। 

1) सपा. पे ४,२,५ आयान्ति इति पाभे. । 

=) सपा. पे १९,६,५ आयन्तु इति पारे. । 

१) तु. टि. बद्‌ । 

०) = सपा, ऐत्रा ५,२२१ माश १, ८,३, २५ आश्रौ <, 
१३,१ झुअ १,१३३ । माश्रौ ४,५,६ वषट्‌ इति पामे. । 

?) =सपा. माश १४,२,१,२० । तेआ ४,८,४;५७,६ 
वर्‌ इति, मे ४,९,७ वेट्‌ इति च पाभे. । 

१) नाप. (वाच- (तु, निघ १,११], स्तोत्र- प्रम.) । 
< ४/ चण्‌ "शब्दे' । ") = १ वाण- । 

१) नाप. स्त्री, (वाच्‌- । तु. निघ १, ११, १अप्‌- 








शवाण-% 





~ णीः ऋः १,७,१;१६४,२४;३, 

१,६५७,१; ३०,१०; ५९,८६,१; 
६,३४,३; ७,३१,।१२; ८,१२, 
२२]; ८, ९, १९; ५१, ३; ९, 
९०, २; १०३, २; १०४, ४; 
१०, १२३, २; खि १, ६, २; 
ते १,६,१२,२; भे २,६,११$१; 
१३,६; ४,१, १४१°; काठ ८, 
१६; १६,७$ ५३९,१२; को १, 
१९८; ५२८; ५७५; ५७७; २, 
१४६९३७५८३११४५; जे १,२१, 
५;५४,१०५५८,१०३१२;३,१४, 
७:४,२१,१९; शौ ९,१५,२;२०, 
३८,४; ४७,४७०,७;१४२,४; 


प्रसृ.) । * वाणमयी-> यनि. ( वेतु. या ।द्‌, २] प्रश, 
< ४/वद्‌ इति, उदक-पर्यायः सत्‌ < ७/वहू इति च; 
वेतु. S६४ ११७,१२१) । 

^) पामे. पृ ७५१) द्र, । 

०) शोधः पृ २६३० ८ द्‌. । | 

०) नाप, (वाणी- तु, निघ १,११ |) । * वाण-म्यक्षी- 
> -वाण-मीची- > यनि. (वैठु, = वाद-विरीष- इति 
कुत्वा दे. एका. छ. प्रश. वाणी-+४/अच्‌ इति! ) । 

०) नाप, (सपे-भेद-) । 

०) विप. (अरथः १ ।कुष्ठ-]) । 

£) नाप, (वर्तैका- १)। वर्तका- > यनि. । 

४) नाप. (" प्रतितन्त्राऽऽष्य- तन्तुसंघात- ।तु. सस्थ. 
तूषाधान-नीविप्रशृतयो बस्त्रीयतत्तदेकदेशतया प्रसिद्धाः]) । 
(९/वे ‘तन्तुसंताने’ >) * बयत-बा-> यनि, । प्रक्रिय- 
माणस्य वाससोश्यँ नाम भागो वायुदेवत्यः ° डति वा, । 

॥) सपा, वातपाः «८22 वातपानम इति पामे. । 

!) नाप, उप. <( बेल ) “वानः इति ( बतु. भा. 
सा. ८. बाव- इति पूप., ।५/पै “शोषणे? > 1 पान- 
इति उप, चेति ? ) । 

1) विप, (" ्रदीप्त-ज्योतिस्‌- [रोहित- = सूयः. ) । बस. 
पूप. <७ वा (="४/भा) दीक, उप, च भाप. सत्‌ 
<श/मा (2. भा) 'दीप्तौ? (वेतु, 102. उप. यनि. 
अपि सत माया-पर्याय इति, पपा. भरः वातम्‌-आयस्‌- 
इतीव कृत्वा उप, ८ ३ “गतौ? इति, ९०7} च 


८२,४. 


र१वात- «/वा द्र. 


३५, ७, 


२८१९ 
पे १८, ६८,२; ~णीभिः ऋ ८, 
९,९, शो २०,१४०,४; -णीस्‌ 
ऋ २, ११, ८; =णीषु ऋ ९, 


वाणीची°- -ची ऋ ५, ७५,४. 
वाणिज्ज- वणिज्‌-द्र | 
वाण्ड"- -ण्डस्य पे ८, ७, २. 


?२वात*- -तः पे १, ९३, ४. 
वातका'- -०के पे १, ८६,६. 
बात-गोप- प्रश. «वा द्र. 

शवात-पाः- -पाः" 


वात-पान'- -नम्‌' ते ६,१,१,३१. 


वातापि- 





वात-प्रमी- प्रश. 4/वा द्र. 
वात-मायस्‌!- -याः शो१३,२,४२४. 
?वातमेजयान्‌! पै १७,१५,१०. 
वात-योनि-, १ वात-रंहस्‌- ५/वा दर. 
२वात-रहस्‌ - -हाः पे १८,२५,२४ 
वात-रोह- «/वाद्र. 
वातवे «वेइ. 
वातस्वन"- -[नम्‌ ऋ ८,१०२,५; ते 
३,१,११,४; मे ४,११, २; काठ. 
३०,१४. 
वातस्वनस्‌?- -नसः ऋ ७, ५६,३. ` 
काठ २३, १; क वात-होम - प्रस. श/वाद्र. 
. | वातापि(बप्रा.)?- -पयः१ मे १,९,११. 
क ८,११९; -पिभ्यःर ते ३, ५, 


वातम्‌ आपः इति द्वि-पदः शोधः स्यादिति च १ ) । 

४ सपा, वातमायाः < > वातरंहाः इति पाभे. । 

1) शोधः पृ २६६१ ) द्र, । 

०) विप, उप. < ४/रंह ( =\/° रंस्‌= ५/रब्ज) ‘दीप्तो’ । 

०) विप. (५ सतोत्रप्रयोजक- ।अमि-देव-] ) । (ब्‌ 
“ *स्तुतो’' >) * वधस्‌- > *वर्धस्मन-> यनि. ( वेतु, 
पपा. प्रम. वात-स्वन- इ।त?) । 

०) विप, (' शब्दकृत्‌- [मरुत्‌ -]) । (९/बृष्‌ ” दाब्दे’ >) 
* वधैस्मन- (शब्द- ) > ˆ व॒र्धस्मनास्‌- > यनि. इति 
कुत्वा नासः इति शोषश्च द्र, (तु. 7. [५४६|) । यनि, 
= वात-स्वनस्‌-' इति कृत्वा पूप. वात- इति, उप, च 
< ९/स्वन्‌ “हान्दे? इति चाभिप्रयन्तः पपा. प्रश्र, ?। सस्थ, 
श्थेन- इत्यपि मरुतां त्रिप. इति च । 

?) विप, (उत्सिक्त- ।सोम-])। (४/बृष्‌ “दीप्ति इद्धयोः > 
भावे) *वर्धर्‌- > तद्वदर्थे * वर्धर-ख्॒त्‌-> वर्धाश॒त्‌- 
> * बाधामि-> यनि. (वेतु. मै. पपा. अनु = वात- 
आपि-'इति इत्वा बस. उप, <आ4/प्यै इति वें. सा. 
एफ, प्रशू.; उस. उप. «८ आप्‌ इति भा. ।पक्षे| सा. 
च १) । मे. पपा, अवप्रहो नान्यत्र । 

१) सपा. वातापयः < >१वातापे (शात्रा २७,४ शाँश्रौ 
१०,१७,६ च) <> तैआ ३,३,१ १वातापेः इति पाभे, 
।यत्रोभौ शोध्यो भवतः] । 

1) विप,(वात-बन्छु- । देव-]) । बस. । वात- इति पूप. 
आपि- इति च उप, (तु. । मे. | पपा.; वेतु, 58४ ।१, 


वातापय~ 


२८२० 


वाम 
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८,१; मे १,३,३५; काठ 
क ४५, ६; -०पे ऋ १, १८७, 
८-१०]; काठ ९, ८११. ४०, 
८२]; प ६,१६,८-१०. 

वाता( त-आ ) प्य?- -प्यम्‌ ऋ १, 
१२१,८;९, ९३,५९८; १०,२६, 
२; -प्याय° ऋ १०, १०५, १; 
को १,२२८; जे १,२४,८. 

वाती-कार- प्रश. ५/वा द. 

{ वातीत्‌” पे १८,८,५. 

वातीवशी पे २०,५९,२. 

बातोपजूत- प्रश., वात्य- «वा द्र. 

वात्सप्र-, वात्सबन्ध- वत्स- द्र. 

बाद- «/वद्‌ द्र. 

वाधुय- वधुर- द्र. 

चाधूय- «/वधू द्र, 

वाभ्रयश्व- "वृध्रीय- द्र, 

(वानयतु' पे २०, २३,५. 

चानस्पत्य- «/वन्‌ द्र, 

१चान्तस्यः प ५,२०,२, 

!वान्य था उचो मा दयिष्णबः पै 
१,२९, ३, 

चापी '-> वापी-कूप-तडाग- -गानाम्‌ 
खि: ७, १, २; ४, १. 

!वापीनाम्‌ः शौ १९,२४,६. 


१०१1 5. बत हत) द्दा फेक ७१.) £. षस. इतीव १) । 
१) पाभे. पु २८१९ ५ द्र. । 








वापुष - १पपुस्‌- द्र. 
!वाप्यासि' शौ १९, ३८, २; पै 


वाम्‌ युष्मद्‌- द्र. 
वाम,मा- -मम्‌ ऋ १, ३३, ३; 
















२४,३. 


१२४,१२; ६, ६४,६]; १४१, 
१२;१९०,५; ३, ६१,६; ४, ५, 
१३;३०, २४१; ७, ६०, ७; ६, 
१९,१०; ५३,२;७१,४; ६२, ७, 
२७,४; ७१, २५७८,१; ८,२५, 
२१; ८३, ।(१८, २१)४]; ४१; 
१०, ७, ४; ४०, १०; ४२, 
८; ५९, २; ६३,१६; १२२,१; 
१२४, ६; १८०, ३; खिसा ३, 
२; मा ४,५; ८,५; ६1; का 
४, २, ३; ८, २,१; ३,११३; 
त १, ४, २३, १1; ¶५,१,१; 
२, ३; ९, १२, ४; २, २, 
१२, २†; ३, २, ८, ४; ३, 
११, ५; बाण, ३,८, १ 9 ५) ३, 
३*; मे १,२, २०; १३,२, ६५ 
३, २"; ८, ३; ४, १२, २†; 
६; १४, ६1; काठ ८, १ ६"; 
२०, ६; २१, ४"; २५, २; ६; 
३९, १$; भूक ३१, ८५ १९"; 
शोधः । 


क ३८, ५; ३९,३; शौ ४,२२, 
४;६,९२,३; ७, ८९,२1; १४, 
१, ४६1 २,१; २०, ८९,८; 
पै १, ७७,१; ३, २१, ४; १५, 
२०, २१"; १८, ५,३;७,१०; 
१९, २४, १३; -मम्‌ऽ-मम्‌ ऋ 
४, ३०, २४; १०, ७६, ८; 
मया क्र ८, ९, ७; शौ २०, 
१४०, २; -मस्य क्र १, १६४, 
१; ७; २, ३८, १०; ६,१३,२; 
१९, ५; ४८, २०; ७१, ६; <, 
१, ३१५२७, ११; ८ २३,५; १०, 
१४०, ५; खि ९९, ७, १, १; 
[मा ८,६; १२, १ °; का ८, 
३,१; १३, ७,९; त १,४,२३, 
१1; २, २, १२, २; ६,९,८; 
मे २, ७,१४; ४,१०,१; १२, 
२; १३, २; ९°; १४, ६; 
काठ १५,१३; १६, १४1; २१, 
१३३; २५, ६५; क २७, ५1; 
३९, ३1; को २, ११७०1; शौ 
३,२५, ६; 1९, १४, १; ५; 
पे ३, २६,२२०; ४,३४,४;। १६, 
६६,१;५; -सा ऋ १,४०,६; 
६,१, ९; ७,१८,१; मे ४, १ रे 


४) वातस्य इति शोधः । 


°) विप. ( बृद्धतायुक्त- (सोम-, रयिः, महित्व-] ) । 
(वृष्‌ द्ध? > कतेरि) * वर््र्‌~ भव्य- (भाव-) 
> बस, ` वधर्‌-भव्य- >यनि. (तु. नान्तरीयपूर्वं येन 
तातपर्याऽभेदः बर.; वैतु. 9४ 1१७२] मतान्तरसंग्रहः १ ) । 
“9 “हसोम, पुनानः ( पूयमानः (सन्‌ |) नः (अस्मान्‌) 
उप (कभ्र,} नुवन्तँ वाताप्यं विश्वश्वन्द्र र॒यिं मास्व (पवस्व)? 
इति वा, । ¦ मास्व > पवस्व इति शोधः द्र, । 
, ) विप.(इन्द्र-), यद्वा वर्धापनेऽ्थे भाप. द्र. (तु. पृ ६०७८; 
ठु वें. सा. उद्कार्थे नाप. इति (तु. या ६,२८।१) । 
0१ पा. ऋ ३,२२,१३ शौ १४,२,१६ बः इति पाञ. । 
) (मे > ) म (भआ«/नी > ) भानयतु इति द्वि-पदः 


१) नाप. (कूप-भेद्‌-)। बार्‌- (जल-) + (९/४ प्रजने? 
> ) " श्री- > उस, *वार्‌-आी- >यनि, । 

') पामे. शोधश्व यक्र, पृ ६६२ ८, १२४५८ द्र. । 

') वाऽप्य्स्ति (= वा, अपि, अस्ति) इति शोधः । 

*) विप. (प्रशस्यः [निघ ३,८]), नाप. (काम्य-वस्तु-) । 
< ५बष्‌ “श्रश॑साकामयोः’ (वेतु. <४/वन्‌ इति या 
।४,२६;६,३१] प्रश्ृ., < /चा इति पाउ [१,१४०] )। 

1) कचित्‌ वा. क्रिवि, । 
°) वामं प्रयति > सपा. तै १, २,१,२ स॒त्यधर्माणः 
इति पाभे, । १) सपा. ऋ २,३ ३,४ विभे, । 

°) मै. पपा. वासू अस्य इति? । 

°) सपा, वामस्य <> बामेन इति पाभे, । 








वाम-> 
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६; काठ १८, २०; पे १९, ३६+ 
१; -मानि ऋ ५, ८ २, ।६; 
८, २२, १८; १०३, ५); मे १, 
२, ७; ३, ८, २; काठ ० ८; 
क २, २; पे १२, ७, १३; -मे 
ऋ १०, २०, ८; -मेन त्र १, 
४८, १; शौ ७,६२,२०; पे१, 
७१, ३१०; १७, २८, ९. 
१वामी- -मी ऋ ६, ४८,२०; 
१०, ६५, १; मे १, ३,१५; ४, 
५, ४०; काठ ३, ९% क२, 
१६५; -मीः क्र २, ५३, 1; 
खि ०,७,४,८; काठ २३,११ 1; 
कौ १,३३८]; जे १,३५,५1- 


१वाम-जा( त > ) ता "ता; ऋ 


१०, १४०, ३; मा १२, १०८+ 
का १३, ७, ७; तै ४, २,५५२; 
भै २, ७, १४; काठ १६, १४; 
क २९,५; कौ २,११६९. 


१वाम-देवः- -०व शौ १८,२,१ ९ 


भमै २,१,११; ३,२, ६} ¶किठ 
१०, ५; ३२, २; शौ १८, ३, 
१५; -वस्य ऋ ४, १६, १४; 
बनै २, १११२२ “760 न याणाणाणो बाकाठ 


२८२१ 


१०, ५; २०,५; के ३१,५१. 
२वामदेव£- -वस्य काठ ५,२१. 
वामदेव-रथ!ः- -थस्य मे २,१, 
१११. 

वामदे्य्‌- -व्यम्‌ मा १२, ४; 
का १३, १, ५; तै २, ६,७,२ '; 
३, ५, १०, २ बा; ४, १, १०, 
५; ६, ६, १०,२५; मे १, ६, 
ऽष; २,७, ¢; ३, ३, ५; 
३,२, २५; ९,११; ¶[काठ ६, 
७; १६, ८$; २१,५; २९, ६%; 
थाक ४, ६; ३१,२०; ४५,५; 
शौ ४, ३४, १; ८, ११,९३१०; 
१७१, २, १०; ३, ५; ४, 4; ६; 
पे २, ४९, ३; ६, २२,१; १४, 
३,१२; १६,१३३, १०; ११5 
_व्यख तै २, ५, ८,११; काट 
३२, २०; शौ १५, २, १२; 


9 


_व्याय शौ १५, २, ११; -व्ये 


भै १, ११, ५५; काठ ७, १४; 
१४, पया; क ६, २; -व्येन त्‌ 
३, ५, ३, २; मे ४, २, २; 
काठ ३५, १५१]; शौ ८, ११, 
८४; पे १७,२८ , ६११, 


वोमैर्न- 


RSS ppt 
वाम्‌-नीति- -तिः ऋ ६,४७,७, 
|वाम-भाजू- -भाजः ऋ ३, ५५, 


२२; ६,७१, ६; मा ८, ६; का 
८, ३, १; तै १, ड, २३,१; ५, 
२,१२,२; मै ४,१२,२. 


भृवाम-भृत्‌”- -थ्रत्‌ मै ३, २, ६; 


काठ २०, ६; क ३१,८; --्टृतः 
ते ७, ५, ३, ३; मै ३, २, ६; 
भृतम्‌ ,-स्टता ते ५,५,३,३. 
भावामस्टृत्‌-त्व- -त्वम्‌ ते ५३,५, 
३, ३; मै ३, २, ६. 


वाम-मोपष०- -षः ते ६,२,४,२. 
वाम-सू?- -सुवाम्‌१ पे २०, १८, 


१०१, 


२वामी- नमीः ते २,५, ६, २; ३; 


मै १,३,१. 


वामन*- -नः मा २४,१; ७; का २६, 


१, ३; २, २; थते १,८, १,१; 
८,१; १७,१३ २,१,५,२; ८,३; 
५, ६, १४, १$; मे २, ६, १; 
४१; १ ३; डे, १२, २; ४; डे, 
३, १*¶; काठ १७, १.३; 
४९, ४; -नम्‌ मा ३०, १०; 
का ३४, २, २; ¶ते २, १, रे, 








DI अन fuss 
०) पाभे, वामस्य पै ३,२६,२ टि. द्र. । 


०) पाठः १ वामे नः इति शोधः। आ (कमर. 1 वामे इति 
संबन्धश्च द्र, (तु. सस्थ, टि. रूप-> "पेण १) । 
०) विप, (प्रशस्तः ।सूनृता- = स्ुति-]) i 
०) विप, (काम्या ।संदश्‌-]) । यनि. रूपं सप्त) । २चा= 
इत्यत्रापि टि. द. । 
०) विप. (इषू-) 
उ. म. GW. ०६०, यनि. 
अपि द्र.]) । 
४) नाप, (साम-विशेष- 
०) सपा, “देवस्य< >? 
1) षस, अन्तोदात्तः । 
1) नाप. (साम-भेद-) । ड्यः 9८ (पा ४,२ ,९) । 
४) सपा, “ब्यम्‌ < > ०ब्यैन इति पामे, । 


वैप१-प्र१५ 


। बस, (तु. सा. ७7; बेतु, सा ।का.] 
पु, प्राति. इति ।पृ १२२९. 
£) व्यप. (ऋषि-)। बस. । 
) । तेनदष्टमित्यर्थे अण्‌ प्र. । 
जेन्यस्य इति पाभे. । 


1) "दै इति पाठः १ यनि, शोधः । 

०) विप, । बस. । | 

०) नाप, (इष्टका-विशेष-) । उस. । 

०) बिप. (घनचौर- ।वराह-|) । उस, उप,८८९युष्‌ 
“स्तेये? । सपा, मै ३,८,३२ आमुख- इति; काठ २५, २ क 
३८,५ एमू ष- इति, छुच १०४: १३ वाम-सुष- इति च 
पामे. (तु. पृ ६७७ 7, १०६२ ] ) । 

ए) विप. (बिपरीत-जननी- (लक्ष्मी ) 

१) शोधः पृ २०१४ 9 द. । 

) विप, (काम्यवस्तुमतः ।यजमान-]) । मवर्थे ईः प्र, 
(पावा ५, २, १०९ [ु. तात्पये सा.; वेतु. भाः यनि. 
= १वामी- इति कत्वा अरा विप, इति १])। पृ २०१ 0,१ 
यदुक्तं तन्नेष्टम्‌। ` | 

९) बिप,, नाप, । < ४/ वम्‌ इति अभा, । 


(वामरता- 





अक 


१९, ५, २; ८, ३; भामे २, ५, 


३२, ३, ७,९५८, ३; काठ १२, 
३१; -नाः मा २४, ८; का 
२६, २,३; मे ३,१३,९; -नाय 
मा १८, ३०; का १७, ४, ४; 
तै ४, ५,५, १; मे २, ९, ५; 
काठ १७,१४; क २७,४; -नेन 
काठ १३, २१. 

१चामरता*- -०ते खि ४, ७, १०; 
पे ६, ४, १०. 

१चाम्‌ अहम्‌ अवाच सृष्टा? प १, 
९५,४. 

?वामो पै १७, २९, २. 

१वा यः° ऋ १०, २९,१. 

वायत°- -तस्य ऋ ७, ३३,२. 


वायव्य- 


— a 


२/वा द्र, 

वायख(बप्रा.)- -सः° खि १,२,११; 
-सम्‌ ऋ १, १६४, ५२; खि 
१, २, ११९; २, ४, १४; काठ 
१९,१४1. 

?वायसे पे १६,२२,४. 

वायु- «वा दर. 

वाय्य- वय्य- द्र. 

१वार"- वाः ऋ ४,५,८ १०,९२, 
३1; चारम्‌ ऋ १,१३२,३०. 

२वारः- वाः ऋ १, ११६, २२; २, 
४, ६; ४, १९, ४; ८, ५१, १; 
९८, ८; ९,११२, ४; १०,१२, 
३; ९९,४; १०५, १०; १४५, 
६; खि ५, २१, २; मा५,११9 ११४ १5१ खि ५९, २१, २; मा ५,११; 


२८२२ 


१वार- 






का ५९, ४, २; तै ५, ५, १, ३; 
मै २,१३, १११; ४, २, ५१°; 
काठ ३९, २; कौ १, २२८; 
२, ६१; 1जि १,२४८; रे, ९, 
७; शौ ३, १३, २; १८, ६; 
ठै, ७, १६०; १०,४,३३४; १८, 
१,३२; २०,१००,२३१ २५, 
१२; पे २, ३३, २; रे, ४, २; 
९,१-६; ४,१९,५; २६,१1; ५, 
८, ८; १५, २३, ९; १६, १५, 
२-४; २०,४९-५०, ९; वाभ्यैः 
मा २२, २५; का २४,११,१. 

१वार'- -रः ऋ १, ३२,१२९; खि ५, 
१५, ५; काठ ३८, ३; शौ 
१०, ४, २; २०, १२९, १४; 








^) विप. (/ अङ्गार-रक्ता- ।लाक्षा-]) । पाठः! भाम-र 
'(्त>)क्ता- इति शोधः। अत्र विषये सिभा । १,२१३] 
उक्तपूर्वं नेष्टम्‌ । 

०) शोधः पृ २२२३ | द्र.। तत्र च तस्थे वाम्‌ इतीष्टम्‌। 
९) यनि. द्वे पदे (तु. पपा, ७९४.; वैतु, या ।६,२८] 
वें, सा. 088. प्रश. वायः 1११ < वि- = पक्षिन-] 
इतीव-१)। वाम्‌ (अश्विभ्याम्‌ १), यः इति झोधः। 
सस्थ, १ न्यघायि > (निर्‌ घा “शबन्दे’ > ) निरघायि 
इति शोधः । “हे भुरणो (अश्विनो) ! यः (स्तोमः) वां 
(युवयोः) वने ( "वन्दनाय ) चाकन्‌ ( "चक्षणाय 
।स्तवनाय।) न (संप्रति) निरघायि ( उच्चारितोऽभूत्‌) 
(सः) शुचिः स्तोमः वां (युवभ्याम्‌) अजीगः ( प्रस्थितो- 
ऽभूत्‌) इति वा. । कयोरपि भिन्नयोकऋचोः पूर्वार्धोत्तराधौ 
व्यत्यस्तौ सन्ताविह समागतौ स्यातामिति संभाव्येत । 

१) विप. (१ स्तोत्‌- ।पाशद्युम्न-|) । (९/बृघ्‌ ' *स्तुतौ'? > 
कतेरि) *वर्धत-> यनि. (वैतु. सा. ?%. प्रम, = वयत-- 
पुत्र- इति ।यत्र पूप. = २वयत्‌- इति एफ. प्रम्‌. |?) । 
°) नाप, (१ काक-) । ४) विप. [ दृद्धिकर- 
(सरस्वदू- देव- ।=आदित्य-]) ]। ( बध > कतेरि ) 
"बर्षेस- > यनि, (ठु. सा. । अंशतः |; वैतु, Pw. 
GW. 0९४. प्रम्‌, पक्षिनत्राचकं नाप, «८ वी “गतौ? 
(तु. पाउ दे, १२०] इति १)। पाभे. पृ १९०८ / द्र. । 

`) नाप. ('चाइन-) । <<९/"वस्‌ । =९/वह्‌ । वहने’ । 





०) विप. (रक्षक- [क्षय- =निवास-}), नाप. न, (छादन-, 
रक्षोपकरण-)। < ब्र आवरणे’ । 

१) भत्‌ ( यदा) उत्ियाणां किरणानां वाः (आवरणम्‌ ) 
अपत्रन्‌ (अपवारयामासुः)' इति वा. (तु. प १८०० 4; वेतु. 
वे. सा. = उदक-इति, 'उस्मियाणां वाः इव’ इति वा. इत्वा 
GW. 009, =प्रस्नव- इति, १68४. 6. =।निरोधक-] 
द्वार- इति, ऋ, “र- ।निधि-] > "रम्‌ इति शोधपरः 
इति) । )) 'देवानां वाः (शरणं) महः (महत. अस्ति] 
इति वा. । ८) सस्थ, १वारसि इत्येक पदे यद. । 

!) नाप. (जल- ।तु. निघ १, १२।) । (इप “वषण 
= द्रवण’ >) क वष्ट- > "वट्ट ( ड )— ते यांन. ( वंतु, 
माश ।६,१,१,९] प्रभृ. < ५/ ब आछादन इतीव १) । 

०) बैत, सा. क्रिप,८८/द्‌ [वरणे] इति । 

०) बाक इति सकृत्‌ शोधः (तु. पपा., सपा. त % ९, 
१,४ काठ ३७,३ शौ ३,१३,६ च) । 

०) १ वाक्‌ इति शोधः (तु. आपश्रौ ४,१०, ४ भाश्रौ 
४,१५,३) । 50. अपि शोधाहेः । 

०) वार्‌, इद्म्‌ इति पपा.१? शोधः पृ २०२१ 7 दर. । 

५) नाप. ( बप्रा. । केश“, पुच्छ-, पवित्र- 1) । केशार्थ 
«2४4 'आच्छादने', पुच्छार्थे < ५ ब “वारणे' (तु. या 
१,२०), पवित्रार्थे < ‹ शुद्धौ’ ( वेतु, अन्ये वार(ल) 
मयत्वात्‌ तथोच्यत इति ? । ग) सपा. मा १९, 
८८ प्रभूः तेत्रा २, ६, ४, ४ वाळः इति पाभे, । 


१वार-> 


पे १३, ६,१२1; १६, १५,२ ; 
-† रम्‌ ऋ ९, १३,६; ) ६, (८; 
२८,१; (६४,२५)७४,९;१०६, 
१०]; ३७, २; २८, ५; ६०,२; 
६१, १७; ६७,२०; ९९, २; ४} 
८२, १; ८५, ।५; ५७, ५६]; 
८६,२६; ३१;९७,४; १००,५४; 
१०९,१६;कौ १,५३४ ५५३५; 
५६२; ५७२; २, २४०; २१०; 
५१०; ५४१; ६२५; ६३०; 
६४४; ६६६५ ७२१; ७२२; 
जै १, ५५, २१; ३; ५-५८, 
७; ३, २१, ५; २४, ६; ४०, 
६} ४२, ८, ५१, ८; ५२, ९५ 
५३, २; ५५, ७; ५८, ३; ५५, 
१३; १४; -राणि ऋ ९,६५, 
।(६२, ८) ४; १०७, (३)१ ०|; 
८८, ६; ९६, २१; १ ०३, [१ 
(१०७,२२) कौ? १,५१२; 
३३०३; १०३९; जै १,५२३, २; 
३, २७, ६१”; -रान्‌ ऋ २,४ 
४;९,६०,३;९७,३१% ¬रि ऋ 
०६१३१५३१०४ लपक इहि बाः ह २ [६:५०,३;५२,१; १०,५, 





२८२३ 


६|०; १२, ४; ३६,४३ ९४,५]; 
६६,११; ८६,२५; ४८; ९९,५; 
१०३, ३५; १०७, ।(१०३,२) 
२२|;११०,१०; कौ २,८;३८५; 
४३०५४८३३५४१; जे ३,१,१०; 
३१,५; ३३,५३ ३६, ८; ४३,५; 
५३,७; -† रेण ऋ ९,१,६३९८+ 
७; मा १९, ४; का २१,१, ४; 
तै १,८, २१, १; मे २, ३,८; 
३,११,७; काठ १२, ९; को १, 
५५२; २,६७९; १०३१; जै १, 
५६, ४३; रे, ५६, ७; पै १,९४, 
१$; रेभिः ऋ ९, २०, ।१; 
३८, १]; ६८, ७; १०१, (१६ 
१०८, ५} कौ १, ५०६%; 
५८४; २, ३१८; ६२४; जे १, 
५२, १०{°; ५९, ७; दे, २१, 
४; ४०, १; ५२, ४; -रेषु ऋ 
९,६.१९; ६३,१० १९; ¬ रैः 
८, २, २; को १, ५१ ५०; २, 
८५; ५५७०; जञ १,५३,९१°; 
३, ८, ११; ४४, ३१”. 
{चार-वत्‌- -वन्तम्‌ ऋ १, २७,१; 


वारणी- 


को १, १७; २, ९८४; जै १, 
२, ७; ठे, २४, ५. 
वारवन्तीयः- -यम्‌ ते १,.८, 
१८, १; मे १,६, ७; ४,४,९; 
-यस्य ते ५१, ५, ८,१; -येन ते 
७,५,८,१३२; मे ४,४,९. 
वारवन्तीय-रव- -त्वम्‌ ते ५, 
५,८.११. 
वारे-्ाः- -०ष्ठाखि १, ७,२. - 

२वार- -रम्‌ ऋ १,१२८,६;१५१; 
५,७,१६,२; ९,११०,६५; पे -८, 
१९, ६१;-- रभिः ऋ १०,७४,२. 

†२वारण,णा(बप्रा.- -णः ऋ १, 
१४०,२; ८,३३,८; १९,४; कौ 
२,१०४२;१०४७; शौ २०,५३, 
२,५७,१२;९७, २; -णम्‌ ऋ 
६,४,५;९,१ १८१; -णा ऋ १०, 
४०,४; =णाः पे १९, २३,७; 
-? णेषुः ऋ १०, १८५, २; मा 
३,३२; का ३,३, २४; मे १,५, 
४; काठ ७,९; क ५१,२. 

चार( ण > )णी!- -णी शौ ५,१४, 

११; पे ७, १,१. 


(उद्भारयति, उज्ञ्वालयति)? इति वा. (वेतु. वें. सा. 


५) सपा. वारम्‌ <~ वारान्‌ इति पाभे, । 

०) पाभे. प २६९४ bgt 

०) सपा. बारे <> वारैः इति पामे. । 

१) पामे, प २०७० 9 ६" ' 

०) सपा, वारेभिः <-> वारेषु इति पाभे, । 

¦) नाप, ( साम-विशेषः )। ४7> ईयः प्र. (पा ५, 


२,५९) । 

४) विप, (अखिन्‌-) । 

४) नाप, (घन-, प्रकाशः रद ) । (९२८ [बधा.]>) 
* अष्ट > यनि. (तु. पार, माळ ।घन-]; वेतु. < ५३ 
“वरणे? इति प्रायोवादः १ ) । | 
ठो ॥ छ ( अधुनेव) केचित्‌ (ये केऽपि) ईम्‌ ( इमं 
।सोमम्‌ |) अभ्यनूषत ( स्तुतवन्तो भवन्ति), न ( अघुनव 
। ततकालमेव ] अयं ) सविता (दीप्रः) देवः 
( इरः (सोमः) वारं ((पातृणामन्तः घर्म) व्यूणुते 


= "वारम्‌ अन्धकारं] नाऽपगमयति’ इति, ६४. 
= "स सोमः] सविता देवः न ।इव] वारं घने] व्यूणुते 
[प्रकटयति] इति १) । 

1) सपा, जे ४,४,८ जैत्रा २,३९१ सारघम्‌ इति पभे. । 
४) शेषु वा इत्यधिक-पदः शोधः (तु. छन्दः) । 
सपा. आपश्रौ ६, १७,१० प्रभू. णेष्वा (घु-आ) इति पाम, 
अप्ययमेव शोधः द्र. । यत्तु वा अरणिषु इति शोध इति 
3611. ORN. चाऽऽहलुः, तन्न । यनि, अपि अरण- 
इत्यततं-पर्यायत्वदशैनात्‌ (तु, आपश्रौ १३, १६, ¢, 

GBF. टि.)। 

1) विप, (*स्यन्तीन । एणी- = खुगौः।) । (७३५ 
"कसः > भावे "बृष्ठ- > ) "दृष्टिले ` इटः 
(न>)नी-> यनि. । (यथा मगी अभिस्कन्दं ( गभेङतं 
।मृगं] प्रति धावति, एवँ ) इत्या कर्तारं ( कृत्याकृतं 





१वारसि २८२४ १वाये- 
c= 
१बवारसि” ऋ १, १३२,३. वारुक- «७/2 (बधा.) द्र. २];४,५३,१; ५,६,३३ ६; १६, 
वाराही- १वराह- दर. श्वारुण- वरुण- द्र. ५;१७,५; ३५,८;४१,१३; ४८, 


१वारि?-> वारि-ति”- -तीनाम्‌ खि | २वारुण४- -णाः शौ ७,८८,४. 
५, ७, ३, १०; मा २१, ५५; | वारे-बृत- २३ (वरण) द्र. 
२८, २१; ४४; का २३,६,१०; |वार्का( ये > ) या"- -र्याम्‌ ऋ ९, 


३०, २, १०; ४, १०; मे १, ८८, ४, 


१०, ९बा; ३, ११, ५; ४,१३, |!वाणेः! मे ४,९,१२. 

वात्रैध्न-, वात्रहत्य- ्ृत्र- द्र. 

वार्धाण !,न]सः- -सः* ते ५,५,२०, 
१; मे ३,१४,२०।. 

वाश्रीण,न]ख- -सः मा २४,३९; 
का २६, ८,४; काट ४७,१०, 

श्वार्य- -यैम्‌ ऋ १,२६,८; ८१,८९; 
६९,६, ६; १०,१३३,२]; १३९, 
१ । क२७,२?।|/ १9:३८१७३ २१०३ ०७ नन ण्ा २१,२; १०,२४, 


८२, काठ १९,१३;३६,३¶. 
२वारि“- > वारि-वाह*- -हात्‌ पे 
२०,४९,१. 
वारिः ५/( बधा.) द्र. 
वारिवस्कतः- -ताय मा १६,१९; 
का १७, २, ३; तै र 
मे २, १, ३; काठ १७, १२; 
क २७, २. | 


प्रति) उद्‌-ऋच्छतु ( आत्वृत्य गच्छतु ) इति वा. (वेतु. 
एष. 3. यनि. अप्रौढार्थं विप, इति, १ऋ. हस्तिवशार्थे 
नाप, इति च? )। 

9) (९/बृ “आवरणे =रक्षणे’>) *वारस्‌-[नाप.(रक्षक- 
[यज्ञ-|)] > -रसि ।सप्त१]; वेतु. वाः, असि (तु, पपा.) 
इति द्वे पदे इति कृत्वा 09, प्रम, वार (नाप, 
(रक्षक-|) > वाः इति ] । 'यस्मिन्‌ ऋतस्य वारसि 
यज्ञ क्षयम्‌ वारम्‌ (एव) क्षयम्‌ अक्कण्वत' इति वा. । 

°) नाप, (बन्धन-रज्जु-)। ८३ `*बन्धन? । 

°) विप, > नाप. ( बन्धक-)। बस. उप. (/तन्‌ 
'कृतौ? > भाप.) "ति- (= तति-) इति [तु. पृ १८०७ 7; 
वैतु, भा (तैत्रा ३,६,१३,१) उ. म. एफ, प्रश. नाप. 
(जलोद्भवा- [ओषधि-] ) सत्‌ वार्‌-इति- > बस; उप. 
(<<«/इ गतौ) इति] । 

१) नाप. (जल-) । व्यु. ? । ०) नाप. (मेघ-) । 

¦) नाप. (* मेघरुपजलकोशमृत्‌-, सेचनक्कृत- ।र्द्र-|) । 
* बारि- + (९/वस्‌ “माने? >) * वस्क- (कोश-)> 
षस. " वारि-वस्क- ( मेघ-) + थत- (धारिन- ) > उस. 
* वारिवस्क-्टत-> यनि. ( वेतु. उ. स्वार्थ < वरिवस्‌- 
(घन-) २. कृत- इति, सा. स्वार्थे, ह अपत्येऽर्थ 
<वस-क्ृत्‌- इति १) । तु. सरथ. भुवन्ति-, रोहित-, 
स्थपति- । | 

४) विप. (*मध्यकोटिक- ।प।श-])। तु. <| ४/बु(= ५/३) 


५;६,१५,६; ७,१५, ११; १२; 
१६,५;४२,४;८,२२,१८; २%, 
१३; ४३,३३; ९,३, २; १०, 
१७,७;६४,१५; म १,८,४; २, 
१३,८; ४,१०.१1; १३,५15 
बक्राठ ६,५; ८, १०; ९,८$; 
१०,७५; १६, २१]; १७, १ ८१; 
२३, ८; २४, ७; २% १३ 
६; २७, ३} ४; 4; २९, 
१५;३९,१३। ¶कि ४,४; ॐ 
६; ३६,५;२७,८; ३८,४; ३९, 
३:४२.३ ५४३ ४५१२; [को १, 
६१; २,१० ८८५११५९; ज १, 


-रणे उ *तरवेशञ, मध्यावस्थाने? ( पं. वढना ।वेतु, 
सा. छ, 671. वरुण- >> तस्येदमीयेऽ्थे यनि.] ) । 

०) भाप, (स्तोत्र= (तु. स्कः गए.) स्त्री. । (५२ 
‹*सतुतो?> भावे) * वार्‌-+ (७/छ > भावे) कारिका 
> षस. * वार्‌-कारिका-> यनि. । सस्थ, * देवीम्‌ 
> दैवीम्‌ ( देवविषयाम्‌) इति शोधः । 

1) शोधितः सन्‌ पाठः एवं स्यात्‌--पश्चपदः ६ द्शाऽक्षरः 
जागतः पादः (दारावन्‌ - । हेतिः] १ ) शावा, (आ 
५/अक्ष्‌ “वेधने? >) *आऽष्टात्‌, इ, “वुषा (डृक्रोव सती) 
*परिबर्हिणः इति । “सा हेतिः परिबर्हिणः ( शत्रू ) आ- 
ऽष्टात्‌ ( आ-विध्यतु नोऽस्मान्‌) इति वा। ६४% h 
नेष्टम्‌ । ?) नाप. (खङ्गमृग-) । ˆ वार्धाण- (नासिका-) + 
ब्र्-भ- (“श्र्वत-) > सक्ष. ˆ वाधोण-दृषभ > 
गनि । शेषे ॥ दर, । ४) सपा. वार्ध? वारी 
इति पाभे. । 1) वाश्री” इति पपा. । 

“) = वार्धाण,न]स्‌- । *वार्ध्रीण- = वाश्रा 
इस्येवान्तरम्‌ । शेषम्‌ 7 द्र. (वेतु, पाका । ५, ४, १14 J 
प्र. इह बस. नस- ।नासिका-| इति उप., वार्ध्री- 
पाका. वदूध्री- | इति चोपमानभूतं पूप. ई ति?) । 

०) विप, (*मह्दा्ध- ।वसु-, रत्न- प्रम.])) नाप, (धन- 
।ठु. निघ ४,२]), । << २वार- + (तद्वदे स्त्रार्थ च) यत्‌ 
प्र, तद्धितः । द्र्यच्कीय आयुदात्तः ( वैतु, पा दे, १, २१४ 
< ९/ बृ “वरणे? + ण्यत्‌ प्र, इतीव।तु. या ५१]) ¦ 
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को २,८८३; गयो ऋ १,५८, 
३;३,११,१ ४,५५, ०; ५६,२३, 
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११, ६; काठ ७, १५; को 
१,५२१; २, ६०८; जे १, 
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९ ५];६,५,२} ८,७१,११;१०, 
२४,३; तै ३,५, ११,२: भै ४, 
९, २७; १०°, ३; काठ १८९, 
१२; कौ २,५१;९०५; ज्ज३, 
९,५; ४,१४, ७; २९, १४; शी 
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स १६३,१२; 
१६४, ४९; २,५९, ६; ५९,४,३; 





१) सपा. ऋ ९ । ०७,२२ 
०) पामे, ५ २७८४ (द्र, । 
०) सपा, तैब्रा २.७, ) 
१४,८ सवेताता इति पाभे. । 


०) न्तः इति पाठः * गनि, शोधः (तु. कः) । 
विप, इति कुरवा वाय-> 


१) बसु ( वसूनि ) इत्यस्य 
-या (वार्याणि) इति द्र, । 

४) वार्या आ य 
१५५१६३ वैठ, पपा, उ. म. प्रम 

०) नाप. (सामनः) । दुधा 
त्र ९, २,६] परेः तद्‌भिउत्तम्‌ 
6. ८ आपश्रौ.] च “दारः 


३ख.; ४ यत्र हि 
1) = १वारः । शौ. पे. बा” इति । 


काव्या इति पामे. । 


७ १ आश्रौ ४, १०)! शाश्रौ ५, 
७) = बारे-बृत- । 


इयते इति त्रीणि पदानि (लु. मा २८, 
,वारिआय' इति? )। 
हरिः इत्येतत्पदद्वयवन्मन्तरः 
। 50 [मै. माश, माश्रौ.], 
इत्याहतुस्त चिन्त्यम्‌ (तु. वैप २, 
शौ, पाठः शोधाहः] च) । 


२८२५ 


४९,३; [८ ०,९; ६,५०,८|; ७, 
२,७;१ ७,५;,८, १९ ) २े४;,९,,९०, 
२;१०,४५,११; खि ५,७,२, 
४; मा १२,२८।;२८,१५;१६९; 
१५;२९,२४; ३४, २४; ३८, 
५; का १३, २, १ १1;$३०, 
२, ४; ५; ६; ३१,३,१३; ३३, 
१,१८; ३८,१, ५; 1 तै ४,२, 
२,४; ६,७, ५; मे १,५,४१; 
४,४,७; १३,८; १४, २} काठ 
१६,९१९,१२३; ३७,९५०; ४६, 
३1; ४; कौ १, ५२८; २, 
७५८५११२६; ]जै १,५४,१०; 
शौ ७, ११, १३; १५, ३; पे 
२०,३,१1; -थण ऋ १०,२५, 
१२. 
वार्य-बृत 'ता“- -तः काठ २४, 
७१; क ३७, ८; पम [काठ 
८,१०३ २३,४; २७,४; थक 
६; ३६,५५ ४२,४३ तो मे १, 
८,४५; ताः काठ २७,३; क 
३२,३; -तानि काठ २७,३; क 
४२,३. 
!वार्या- खि ५,७५२, 1 १; ४,१५ 






1) पाभे. ए २८२२ 7 द. । 
६) बैतु, छ. = बालकः इति * । 
1) तु. पृ ४३५० । 
व ०) बाळदे इति पाठः † यनि. शोधः। 

०) नाप, (केश-समूहः )। षस, उप. < 'स्तवष्‌- 
(“वक- । गुच्छ-] ) । 

०) नाप. (वाल-धि-) । कास. उप. अधिकरणे प्र. । 

?) बालपुच्छ- इति वा “गुन्छ- इति वा शोधः ?। 

५) विप,(अधिपोषणा भमुपहिता-सती- *अतिरिक्तधमिणी- 
इष्टका-]) । (२ जुष्‌ वृद्धौ? > भावि) * वचैक-+(५/२ 
“वारणे? > भावे) ' भूत्य बस, "वर्धक-स्टत्य-> 
* बड्ढक-इडय->>  वाडक इय > यनि. (वेठु, पपा. 
प्रम, ण्ह-खि° इति च्छेद इति, भा, सा, = वालखिल्यनामक- 


मुनिदष्टा- इति च * )।. 


वाळखिल्या- 


मा छ ai का २३,६,१४९१ 
भै ४,१३,९; काठ १९,१२. 
वार्षागिरः «प्‌ ६. 
वार्षाहर”- -रम्‌ मे ४,९.११. 
वार्षिक-,१-२वाषी- «प्‌ द्र, 
बा।,बा| छो- "छन मा १९, ८८; 
का २१, ६, ९; मे ३, ११, ९; 
-लाः ते ७, ५, २५, १¶; काठ 
२४,८१; क ३८. १¶; शो ९, 
१२,८३ १०, ९,३;२२; पे १६, 
१३६, ३; १३८, २; -छात्‌ शो 
१०,८,२५४; -लान्‌ शौ १२,४, 
७; पे १७,१ ६,८; -लेभ्यः शौ 
१०,१०,१; पे १६,१०७,१. 
*वाल-जि'- -जेः शौ ९,१३,२०; 
ड्ड 
पं १६, ७५,१०} २०,५६, ६१", 
वाळ-तुष- -घः मे ४,२.१४. 
वाळ-घान°- -नाय ते ७, ३, १६, 
२; काठ ४३,६९. 
चाळ-प्रतिग्रथि(त> ) ता- तता 
काठ १९, बा. 
चाळ दुच्छ?- -च्छस्य पै २०,२०,२. 
वाळखि(ल्य>)ल्या'- -ल्याः ते ५, 
३,२,५१. 







१ वाठा- 


१वाला*-> वाला-बृत"-- -तः° काठ 
म १७१, ४. 

२वाला"-2?2 वालापितँ१- > वाला- 
पित-स्थ- -स्थ;० म २,६,५. 
बावाव' तै र्‌, ७५, ७,५; ६; ८, ५; ६, 
८, १; ७, २,२; ९, ५; ७; २, 
१, ५,४३ ५; २,४१८; ३,२, ७; 
४, २, ३; २, २; ५, १-२, ६; 
३, ४; ७; ११, ८; ६, ३, १; 
६, १; ८, ५९, ५; ७; ८; रे, 
१, ७, २; ३; २, २, १; ४, 
२; ३, ८, ३; ५, २,२, १; ५, 
१०, ७;९,२,१; ६,२; ८,४; ५; 
१०,२; ७,२, २} ६,१ ,४, ३; 
९;६,३३८,४; ११, ९; २,८, ४; 
६३ १०-११, २; ३,२२१, २; 
४, ३, ४; ५, २; ८,२; ६, १, 
५; २, ३; ११, १; ७,१,१, ४; 
२, १,१;२, २; ४,२;९-१०, ३; 
३, ५,२} २;६,१; ७,२; ३; १, 
२; ३; ४, १, १; २१; २, ४; ५; 
४, २; २; ५,१; ११,१; ५,२, 
२; ७,१; मे १, ४, ५; ९; ५, 
८; १२; ६, ३; ५; ६; ११; 
१२; १३; nn क SVR का RR WERE NSF ANE YO ON geod emnnmdapnni ५; ८,२; ९९; 


२८२९ 


९, ५*;६;७;१०,८;१३ ; १५; 
११, ८; २,१,४;११३ ३,१; २; 
५; ७; ४,१; ३; ५,२;३; ६; 
११; ३, १, ५; २, = ७, २, 
३५ ९; १०; ४, २; ४; ५; 
९; ६, ५; ६; ८; ७, २; ५; 
७; ८२; ९; ८, २२; ४२; ६ 
८; ९, २; ३; १०, १; ४, १, 
३; ४३६३१०३१९; १४३२, १; 
११; ३,२९; ४ ५;६“;,७; ८; 
४,२५; ४३९३९३१ ०५,६; ६,९ $ 
७२; ९; ७, ३; ६; ९५४+ १; 


काठ ८,१३३; ४; ७; ८; ७,१०; 
० 


८,१२;२; ३;४"; ५५१० ३११; 


१३; ९, १; २; १०, ७५ ११, 
१;८; १२,३*; १०; १२; १३, 
८; १२; १९, २; २१, ५; १२; 


२२,२; ४५६३९; १०%; १२; 


२३, ७"; ८; १०; २४,८; १०} 
२५,३१; ७५९; २६,१०३ २७, 
२५१०; २८,३; ६“; २९, १"; 
७;१० ३०,१; ३१,२; ३२,१; 
६; ३३, १; ४; ७; ८; ३४,१ ¦; 
४८९; १०; १७; ३६, ३; 
७; ३७, ११९; १२; क ३, 


वावात~ 


oo 





१२; ४, ३; ६; ५, ९; ४, ६; 
७; ८; ९; ७, १; ६; ८; ८, 
१; ४; ३१, २०; ३४,१; ३%, 
३२; ४ ५; ३६, ४; ३७, १; 
३८, १; ३; ६; ३९, ५९; ४०, 
२; ४२, ८; ४२, २; ४४, ३; 
६२; ४५, २"; ८; ४६, २; ४; 
४७,२. 

५/वावच्‌ वच्‌ (बधा.) द्र. 

५/वावद्‌ , वावदत्‌- अवदः 

?वावदाकाम्‌ः पे १७, १५, १०. 

वावनः, वावनत्‌ ९/१न्‌ द. 

वाचना पे ८,९१०. 

२/ वावरू / वेश ( बघा. ) द्र. 


५/वावश्‌ , वावशती- अवार्‌ ^ 
१वावशान- «वश ( बधा. ) द्र. 
२₹वावशान- «वार दर, 


!वावसः हि शौ १९, ३९, १, 
१वावसान- “वस्‌ (निवासे) द्र, 
२वाचसान- वस्‌ (आच्छादने) द, 
वावहि- «वह १. | 
1 वावात, ता'- -ता ऋ ४,४१८; ८, 
४,१४; खि ५, १ ३,६१; तै १, 
२,१४, ३; मे ४, ११, ५; काठ 
६,११; शौ २०,१२८,१ १३४, 








^) नाप. (“कोश-) । (९/ब 'आवरणे'?2?) * वा(र > ) 
रा-> यनि. । ०) विप, (क्रोशच्छन्न- ।असि-]) । 

°) सपा, '्छावृतः (आपश्रौ १८,१०,२३ हिश्रौ १३,४, 
१० च) < >°लापितस्थः < > आपश्रौ १८,१०,२१ 
ण्छाभिवीतः इति पाभे. । 

१) भाप. (आवरण-) । ९) नाप, (“कोश-) । 
वारा-्रत्‌- (आवरणक्ृत्‌-)> यनि. । 

*) विनिश्चयार्थं अव्य. । चै + (* आ-वृत्‌- । पुनर्‌ | 
> तू १) आवृता > * बाआवृता > "बावा >> यनि, 
इति पदद्वयं सद्‌ विपरिणतमधिंसंहितं च। वै इत्यस्य 
अव्य, अथे आइत्तो यथा स्यात्तथेति क्रिवि, इत्र द्र. ( वेतु. 
web ।वु. W4५७ १, २६८ ७।-<< वै + एब इति १ )। 
फि ८३ अव्युत्पन्नमेव द्विस्वरमिति च।. . 


४) पाठः १ नाप, (सदान्वाः) । 

०) वायसः इति RW. WL. शोधः साधीयान्‌ । 
एतद्नुसारेण वायस-(व्यप. (ठु. इक्ष्वाकः]) > “सः इति; 
बैतु, पपा. वा, वसः इति द्वे पदे तदनुसार सा. वस- 
( देव-विशिष-) > -सः इति। वा वासः इत्यपि मूको. (तु. 
W. WI.) 1 

1) विप, (*भावश्त,ता- [हरि-, गिर्‌- |) । भाव- + 
गट्रत,ता- ( भाप.) > बस. ' भाव-भ्टृत,ता- > यनि. 
(वैल. पपा. = ववा° इति, वें. सा. एफ, 09, प्रम्‌.८ 
«बन्‌. “ संभक्तौ? इति, ।पक्षे]सा. <९/वा इति, पक्षे] 
भा. <अव वा वा सै५/वा वा सं४/वन वेति च) । 

१) नाप. (भावम्चता” नुपस्त्री-) । 

*) “ता इति शंपा, सात, च। 


| 



















































































वावातै- 





वावात”- -त; क्र ८,१,८०; १६. 

[वादृतः पे ५, १७, २, 

वाव्वुधत्‌-, वादथध्यै, वाढघान-, 
वावृधेन्य-, वावृध्वस्‌- ब्‌ 
दर्‌, 

वाद्षाण- ५/३९१. 

५ वाश ( बधा. )> वाशि,वावश्‌ , 
वाशति ऋ ५,५४.९. 
वावशे ऋ २ १४, $; 
ववाशिरे ऋ २,२,२५; वावश्र 
ऋ ९, ९४, २५; वाइयते पे ५, 
३१; १. 
अवाशयः ऋ १, २१, ४°; 
अवीवशत्‌! ऋ ९, २२, २; 
३४,६७६,४८९) ९४; १०७, 
२६; कौ २,१२०; जै ४,२५, 
५; अवीच शाम्त” ऋ १०, ६४, 
१५; बअवावशन्त ऋ ९,१९, 
[४; ६६,१ १]; को २,८; जे ३, 
१, १०; ५३,७; अवावशन्त ऋ 
९,९०, २; कौ १, ५२८; २, 
७५८; जञ १, ५४, १०; अवी- 
चरान्‌! ऋ ९, २१, ५. 

 पवावश( त्‌ > )ती- "ती: क्र ४, 

५० कतै ७३,१४४ भे, भन विल पक पाता ताना पन तै २,३, १४,४; मं ४, 


१२,१; काठ १०,१३; 


२८२७ 


शौ २०, 


८८, ५, 


२1वावशान,ना- -नम्‌ ऋ ९,९५, 
४; ना: न १, ७३,९ ३,५७, 


३; ४, २६,२ ७,५,५; २१, ३; 
५६, १०; ९, ८६, २१; ९७, 
२२; ३४; ३५; १०, १२३,३; 
ते २, १, ११, २; मे ४, ११, 
२!; काठ ८, १७; को १, 
५२५; ५३७; २, २०९, २१०; 
ज्ञे १, ५४, ३५५५, ५; दे, १५, 


४; ५, 
वाशि (त > ) ता -ता पे ६, 


१०, १; ९; -ताम्‌ काठ १३, 
४था; पे १, ५५, १; ५, १५,५; 
द्‌, १०, ४; ८, १०,४३ ९,२४, 
२1, -तायाम्‌ पे ६, १०,७५४; 
णते पै द्‌, १०, ६. 


वाश्यमा( न >)ना- "ना शौ १२, 


७,९; पै १६, १४२, ८. 


वाश्र,श्रा - -श्रः ऋ ९, ३४, ६; 


-श्रम्‌ ऋ १०, ९९, १; -¶श्रा 
रे १,३८,८; २, ३४, १५; १०, 
११९,४;१४९,४; तै डे, १,११, 
५; मै ४,१२,५; काठ ११, १३; 





शवाशी- 


७. ~ ; 
= ~ ® ह ट 


DT rr rns 


शौ १२, ३, ३७$; पे १७,३९, 
S$; -श्राः 5 १,२२,२;२७, 
१०; ९५, ६; ८, ७,७; ९,१३, 
७; ७७, [१; १०, ७५, ४]; मे 
४,१४,१३; को १,२२१; ५५६; 
२,५४३; जे १,२२३, ८; ५७,३; 
३, ४२, ५; शी २,५, ९; $3, 
१५, १; ५; पे ५,५, १§; ८, 
१४, ६; १३,१९, २; -श्राय ऋ 
८,४३,१७; ~श्रासः ऋ ८, ७, 
३; ४४,२५. 
वाश्र-तर- -रः काठ ३३,४१. 
वादा” खि १,५, ८. 
१्वाहा-,२वाश- «/वश्‌ (बधा.) द्र. 
(वा शा तु मा वृत्र त मुड तारम्‌ पे 
१३, १०, ८. 
१वाशि पे ३,४,६. 


| ?वाशितेयम्‌ पे डे, ३५, ३. 


श्वाशी- वश्‌ (बधा.) द्र. 

२बा( शि> )शी?- -शी ऋ ८,१२, 
१२; शीः ऋ १, ८८, ३; 
-शीभिः ऋ २, २७, २; १०, 
५३,१०; १०१,१०; -शीम्‌ ऋ 
८, १९, २३; २९, ३; -शीणु 
त्र ५, ५३, ४; -इया पे १६, 








(भक्तिमतः ) । 
भते- >> बस. 
ववा? इति, वें. 


५) विप, (भक्तिमतः [सखि-]), नाप. 
भाव-+(/२्ट “धारणे > भावे) 
* आव-भठ्‌- > यनि. (वेतु. पपा. 
सा, एफ, प्रम, < «बन्‌ इति१)। Fe 

०) वेतु. वे, सा. पक्षे] ५/वा > वाबातु-> -तुः इति? । 

०) (इन्द्र वः अ भि (अभिलक्ष्य) वावशे इति वा. । 
एतदनु ए ३५६ अभि ७ वश > "वावश इति नेष्टम्‌ । हु 

०) तु, सस्थ, टि. भमि । ०) घा. दीप्तौ बत्ति; । 'ल 


पुरूरवसे (प्रस्तुतिमते) सुक्त (सुकर्मिणे) मनवे (मानाय) 


द्यां (दिवमू) अवाशयः' इति वा. ( वेतु. स्क, धा कामे 
ृत्तिरितीव, वें. सा. एफ, प्रश, यनि. चाड “शब्दे 
इति च?) । £) तु. PW. GW. प्रभू,; वेतु. व. सा. 


< वश्‌ इति ¦ । ४) पाभे. पृ ११७८ £ ६. । 


०) “ज्योतिर्‌ जनयन्‌ (तेन द्रोणकलशे निहितानां गवां 
|पयसां]) निर्णिजं ( उद्दीपनं) न (*इव) इण्त्रानः ( सोमः 
[ताः |) गाः अवीवशत्‌ (शब्दं कारयति ।हर्षवशात्‌ |} 
इति वा. । ¦) तु. सस्थ. टि. अभि । 

1) १ ७४५ ६ द्र. । ४) विप., नाप, (गो-) । 

!) सपा, शौ ५,२०,२ वासिताम्‌ इति पाभे. । 

०) विप. (सोम-, घेनु- प्रम.), नाप. (इम्मारवयुक्ता- 
।गो-|) । कतेरि रक्‌ प्र. (पाउ २,१३) । 

१) चा, आश (लिटि प्रपु१ < ५/अश 'व्याप्तौ?) इति 
शोधः (वेतु. संस्कर्ता आशे इति १) । 

०) नाप, (छेदनी-) । (५/बश्च्‌ >) *त्रक्षि,क्षो-> 
नि. (तु. ०ऋ.; वैतु. या ४, १९ पाउ ४, ११८ रक, 
सा, प्रम, <७/वाञ्ञ 'शब्दे' इति ) । 














वाशी-मत- २८२८ २वास्तु-ॐ 
४२,३१ वासन्त-, वासन्तिक- «/वस्‌ | «बासि «वस्‌ ( बधा. ) द्र, 
वाशी-मत्‌?- -मन्तः ऋ १, ८७, (बधा.) द्र. वासिष्ठ- २वसिऽ- इ. 
६०; ५, ५७, २; 1ति २,१,११, | वास-मथ- वस्‌ ( निवास ) द्र. | वा( सि> )सी”- -स्या शौ १०, 
२९; ४,२, ११, २; मे ४,११, | वास॒यत्‌- «बस्‌ (आच्छादने) इ. ६,३१. 


२1; काठ ८,१५; -मन्तम्‌ ऋ | वासयित्वा 
१०,३२०,६१५. 
[वाइच्छास्‌” पे ४, १३, ५. 
वाइ्यमान-, वाश्र- ५/वाश्‌ द्र, 
वास्‌ > वासि( शब्दे),चासयसि ऋ 
७, ३७, ६!. 
वासि(त> )ता!- -ताम्‌ शौ ७, 
२०,२. 
१वाखँ- «/वस्‌ (निवासे) द्र, 
२चाख- वस्‌ (बधा.) व्र. 
!वासतीभ्यः पै २, ५८, २. 
वासतय- «/बस्‌ ( निवास ) द. 
?चासज्ञुम्‌ प ८, ३,१०२. 


५) सपा. वाऱ्या (हिश्रौ ४,२,४० च) < > वास्या 
(आपश्रौ ७,९,९ प्रखर. च) इति पाभे. । 

०) विप, (अग्नि, मरुत) । 

°) तु. वें. प्रम.; वैल. भा. सा. बाशी- =वाच्‌- (तु. 
निघ १,११) इति ? । 

१) अर्थः ? इह ५/वझ्‌ ' दीप्तौ? > १वाशी- इति 
कुत्वा विवेकः सुत्रचः स्यात्‌ (वेतु, ऋ. प्रश्र. यनि, इति, 
वँ. सा. वाशी- ।स्जुति-] इति च ?) । 

०) पाठः? (तु. सपा. शौ २,२५,५ गच्छन्ति इति पाभे.) । 

१) वेतु. सा. प्र, < ९/वचस्‌ निवासे’ इति ? । 

४) नाप. (गो-) । तु. शापा. सात. मूको. । सपा, पे ।९, 
२४,२] ९. “शि” इति पाभे. । १) पाठः ? (ठु. 
सपा. शौ ४, ९,१० यामुनम्‌ इति पाभे.) । 

`) विप, (दीप्र- ।ज्योतिस्‌-, अहन-|) । (२/भास्‌ 
“दीप्तौ? >) * भास्वर्‌-> यनि. [ वेतु. या ।४,७] प्रभू. 
< श्वेसर- (< वि-सर- ।<वि९/स््‌]) वा, वि९/वस्‌ 
> वासि वेति, /वस्‌ [निवासे] इति वें. सा.; < वस 
("स्‌ >)र्‌- ([भाप.] = उष॒स्‌->र्‌-) इति PW. 9w. 
प्रम. ] । 

1) विप. ( दीप्तिदीप्र- = प्रेष्म- ।अहन्‌-]|) । /वस्‌ 
“दीप्तौ” > भावे वास- ( भास-, घर्म-) + (५/घ्‌ 'दीप्तौ? > 


वासव- 


वस्‌ (निवासे) ६. 
वासरय- -रम्‌ ऋ ८,६, ३०; काठ | वासो-दा-, “वाय- वस्‌ 
२, १४; को १, २०; जे EX 
१०; -राणि ऋ ८, ४८, ७¦; 
काठ १७,१९; पे १, ४६,२. 
वासरी“- -रीम्‌ ऋ १, १३७,२३. 
/ वस्‌ ( बधा. ) द्र. 
?वासवसैषाह्यत पे ७, ८, ५. 
१वौँसस्‌- वस्‌ (निवासे) द्र. 
२बासस्‌- वस्‌ ( आच्छादने ) द्र. 
वासात्य'- -त्यौ खि १,२,५. 
वासि «वस्‌ ( निवासे ) द्र, 
बासि वस्‌ ( आच्छादने ) द. 


वासुदेब-५/वस्‌ ( बधा. ) द्र. 
(आच्छादने) द्र. 


वासे ) द्र. 
२वास्तु"- -स्तोः मे २, २, ४. 


६, ३; ते छु, ५, छ) २; 


२७,५. 
वास्तु-प?- -पाय मा १६,३१९. 
वास्तु-ह९-- -हानि मे ४, ६,२. 


कतरि) “घर- (दीप्यमान-)> उस. *वास-घर->> यनि. । 

£) विप. (दीप्रा- | घेनु-]) । * भास्वरी- > यनि. (पु. 
।तात्पयैतः] 2%. 0७, प्रम.; वेतु. वें. सा. धा. आछादने 
वृत्तिरिति) । 

1) विप. ( प्रातरुदूभव- ।अश्चिन्‌-|) । वसाति- [नाप. 
(प्रातर्वला-) «८ ५ वस्‌ ‘दीप्तौ’ + आतिः प्र. उस, (पाउ 
१,७८; वैठु. भा. सा. ।तैआ १, १०, २] घा. निवास 
वृत्तिः )] + प्राग्दीव्यतीयः यज्ञ्‌ प्र. । शेर्ष वेप २,३ खे.; 
४ द्र, । ०) = २वाशी-। 

०) नाप, (*मस्मन्‌-, उत्करः, फल्गुः ) । (५/म्राष्‌ 
(रिक्तीभावे = निःसारत्वे’ ।तु. ५ रिच्‌] )  आष्डु 
> यनि, (ठु. २आस- । पं. भस्स, राख, आड, 
48, भस्मन]; बैतु, = १वास्तु- इति प्रायोवादः १) । 

०) विप, (भस्माऽऽछन्न- ।अग्नि-, छ-]) । तद्स्याऽस्ती यः 
यत्‌ प्र, उस. [पा ५, २,१२० (वेतु. < १वास्तु- इति 
प्रायोवादः, «८ वस्तु- इति सा [तत्रा १, ४,४,१])] । 

?) विप, (= * २वास्तव्य- ।रुद्र- |) । «८ 'वास्तु-श्नन 
( वेतु. «८ १वास्तु- इति प्रायोवादः? ) । 

१) विप, (*भस्म-वत्‌- ।पात्र-]) । उस. उप, (/धा 
“धारणे? > कतेरि) " घ- > यनि. (वैतु. ह < ४ 
“त्यागे? इति प्रायोवादः १ ) । 


१वास्तव्य-, १ वास्तु- /वस्‌ (नि- 


ग्रे वास्तव्य ०... - व्यम्‌ मै १ 9 ६, ४; 
-व्याय मा १६, ३९; का १७, 


२, ९, ७; काठ १७, १% क 











२वांस्तुं-> 


वास्त्व - “स्त्वम्‌ मे २, २ 9४ ७ 





२,४, 
वास्तेयी- वस्ति- द्र. 
वास्तोष्पति-, °पतीय-, “पत्य- 
४/वस्‌ ( निवासे ) द्र. 
वास्य- «/वस्‌ (आच्छादने) द्र, 


वाहार्च-, 


५) नाप. (* अनुप्तविरोद्दि- वास्तुक-शाक- ।तु. पं. बाथू-, 
हिं. बच्थुमा- |) । *ब्राष्ट- (= ° २वास्तु- ) >> व्राष्ट- 
बृष ( *उत्कर-विरोहिन-) > "वास्तुक- > यनि. 

(तु. मे २,२,४) । ") विप. (वास्तुकात्मक- ।चरु-|) । 
°) नाप.। अर्थः व्यु. च १। १) पाभे. ए१२९५ / दर. । 
°) =बाहीक- (तु. मूको.) । विप, । ¦) धूमम्‌इति 
द्वि. युक्तः वजेनेऽथे कप्र, उसं. (पा १, ४,८८) । | 

४) अव्य, (= *नञ्‌) । “वयं चित्‌ ( एव) हि सत्याः 
जरितारः (स्तोतारः ।सन्तः]) वां विपन्यामहे ( प्रस्तुमः ) 
वि(न 1तु|) हितावान्‌ (*धनवान्‌ ।सन्नपि|) पणिः’ इति 
वा. (वैतु. सा. G8४. प्रश. वि युज्यताम्‌] इति क्रिउ.) । 

०) वा. ?। तु, पृ २४०९ ८ च सस्थ, टि. हुरि- च। 

1) पाठः? "वी यद्र. । 

1) स्वाअ, । 5) अस्मत्‌ इति पं. 
युक्तः वजेनेऽर्थें कप्र. उसं. (पा १,४५५ ८) । “पणेः मनीषा 
(हिंसासंकल्पमू) अस्मत्तः दूरं जरेथां ( प्रास्यतम्‌ ) इति बा. 
(ठु. 02४. प्रभ.; वैतु. वें. सा. वि""" जरेथाम्‌ इति) । 

1) वि ऊँ घाः इति पपा,? वि+(४/ वुध = दृष्‌ 
° *स्तुतौ? > भाव) * वृघस्‌- > बस. “ वि-यूधस्‌- 
(बिशिष्ट-स्तुतिङ्कत- =।होतृ-1) > नैश. ˆ वि-ऊधस्‌- >> 
व्युधस्‌- > ब्यूघा त इत्येकपदः शो घ ह ( तु, सरथ. 
७/यज्‌ > यजव- > -जते इति; वतु. व. सा, PW. 
प्रश, पपा, अनुसरन्तः ¦ ) । 

म) दुर; (द्वाराणि) इति द्वि. युक्तः बजेनेश्यै क्र 
उस, ( पा १,४,८ ८) । यः पणीनां दुरः बि( द्वारोपल क्षत- 


) पुरुभोजसम्‌ अके (यशैँ ) पुनानः 


3 : [के म 
ee ), लौ दत : ( अग्नः ) राम्याणाँ (रात्रीणां ) 
तम; तिरः ददृशे? इति वा, (वैठु, पः सा. GB. 
=वि/बृ 'आच्छादने’ 
०) विवेकेऽर्थे स्त्राअ. (तु. २ 


वैप१-प्रः१६ 


६०२८) ` 


(बधा. ) द्र, 
वारत्व-म॒य?- -यस्‌ मे २, वाहस”- -सः मा २४,३४; का २६, 
ड, ४; तै ५,५,१३,१;१४, १५; मे 
३,१४,१५; काठ ४७, ३; ४५ 
वाहिनी-, वाहि&- 
वह्‌ (बधा.) द. 
वाहीक*- -कम्‌ पे ९,७,५. 
र्वाह-, २वाह-, वाह्दस्‌- २/१ ढ्‌ चि ऋ १,३६ ) १ 1; १८०,७ 8) १८१, 


|तु; ऋ ६,१७,६ प्रस.) इतीव १)। 


२८२९ ` रि रि 


. ५१";३,७,४१; ५४,८1; ५८,२४; 
४,६०१ ११; ७,९,२; १ ०,२१. 
९, ३,७०;८०; ८६, ३४?;१ ०९, 
१६; ११२, ११; १०, ८०, 
९%; ८५, ३२३४; ८६, २०५, 
[मा ११,३५ ३८, १७४; †का 
१२, ३, १०; ३८, ४, १४; 
तै १, ५, १०,१४; २,५,१,१४ 


१) नेप्र, <भसि इति इत्वा दिवम्‌ इति दि. युक्तः 
कपर. द्र. (तु. टि. प ७३४४; वेतु. इतरे सर्वे यक्र, 
वि५/घाव्‌ इति व्या५/स्‌ इति चेच्छन्त उभयत्रेदं ग. 
एवेति ब्रुवाणाः वा, प्रति पर्यनुयोज्याः ) । | 

?) अच्ययानि प॒व्यया इति द्वि, युक्तः तिरोऽर्थं कप्र. 
(ठु. ऋ ९,१०९,११६; वेतु. अन्ये वि४/ धाव्‌ इति योग 
इति?) । शेषं सस्थ, सूर- इत्यत्रद्र। 

१) वारम्‌ ( “वस्त्रम्‌ ) इति दवि. युक्तस्तिरोऽथे कप्र. । 
=(४/ब्यघ्‌ “वेधने’ >कतेरि) विष्‌- > (क्रिवि, न, ) 
विधू > वि, ( 'ध्वारम्‌ > ह्वा > ) वारम्‌ 
(ठ. ऋ ९, ८६, ३४; वेतु. सा. एफ, प्रसू. वि+ 
। ५/क्षर्‌ >] भक्षाः इति योग इति) । सस्थ, अव्य- इति 
< (४/स्‌= "पू | >) ७४" “पवने? (वैतु, `अन्ये ` 
«८ अवि- ।मेषी-] इति ?)। 1) विविधार्थे स्वाअ.। 

5) *अव्य, ( "पृथक्‌ , विविधम्‌ )। /विध्‌ (व्यध्‌ 
°° पार्थक्ये' > ल्यपि कृति) * विध्य- > * बिज््- > 
* वि(ह>)भ > यनि, (वैतु. वें. सा. वि'*ईळते इति, 
७. विजाताः इति च योगाविति? )। 

°) अनेकीभावे स्वाअ. (ठु. १ १९५६ ०) । 

५) योजना इति द्वि. युक्तः तिरोऽर्थे कप्र. । (धन्वङ्कन्त- 
त्राभिप्रतयुद्धात्मकानि) कति स्वित्‌ (यानि कान्यपि) योजना 
(व्यासञ्जनानि ) वि ( अतिक्रम्य = तन्मध्यतोऽऽसरमाप्य) | 
नेदीयसः ( समीपवर्तिनः [सतः अस्भाकं] ) गृहान्‌ ( तथा- 
भूतेषु गृहेषु) अस्तं (” निवासम्‌) उप एहि’ इति वा. 
(वैतु. वे GRV. विस्तारे स्त्राअ,, सा. वि'''एदि इति 
योगः; 0४. बि ८ तिष्ठन्ति] इति क्रिउ,) । अत्र विषये ३ 
१०२५ ८ यदुक्तं तत्रायं विशेषः । | 

१) परिवतेनेऽथे स्वाअ, (वैठुं. भा. सा. ऋ. वि-परि- 
दधावहैत) | 

भ) अनेकीमावे स्वाअ. (वेतु, अन्ये ग. मन्वानाः) । 
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२२३, १७; ४७, ५; पे १,९४, 
१; द, २०, ५; ८, ५, २; १६, 
६७, १¶; -तिस्‌ ऋ ५,२७,२; 
६, २७, ८; ७, १८, ११; ८, 
४६, २२; २१; १०, ८६,१४; 
२३; तै ७,३,१, ११; मे ४,५, 
३¶; शौ ४,३,३; †२०,१२६, 
१४; २३; पे २, ८, ३; -तीः 
मा २७, ३३; का २९, २, १; 
-त्या ऋ २,१८,५; मे ४,६,२१; 
शौ ७,४, १०; पै २०, १,१००; 
“त्यै ते ७,२, १३,१; १५-१८, 
१; काठ ४२,१;३;५-८. 








^) विशेषार्थे स्वाअ, । °) तु. पृ २८२९ /द्र्‌. | 
°) अनेकीभावे स्वाअ, ( वेतु. अन्ये ग, स्वीकुबैन्त: )। 
सपा. मे ४,६,२ विन्यदघुः इति पाभे, । 
यु गम, ४ २१९१) द्र, (यत्राऽयं विशेषः) । 
तु. १ २८२९ / । १): तु. ५ २८२९ ॥ । 
°) अभि इति शोधः । "विधिः (* भाग्यम्‌): इन्द्र 


ष्यतां ( हषेयतां ) नः ( अस्माकं ): पाशान्‌ (अक्षान्‌). 
अभि ( प्रति ।कप्र,। ) इव. आचरत्‌ ( आगच्छतु ।इन्त्रे 
उ सति अस्माकं भागं फलवद्‌ भवतु |)” इति वा. (वैतु, 
BEA. वि- । शक्लुनि-| > विः इति शोधः इति कृत्वा. 


सस्थ. पाश- इति जालपर्याय इतीव ?)। 
५) नाप, (शकुनिः |. उपचारादू इघ्त्रादि- | )। (*डद्‌ 


५ वी।= उद्‌ ५/डी]>)* उद्वि-> यनि, (वैतु, <,/ वी 


इति पाउ ।४,१२४], < ९/वा इति 8४।९१].१ ) । 


1) तु. .; वेतु, भा. = अन्न- इति, सा. =भयुस्‌- 
इति? [सपा. ऋ. स्:व्याख्यानव्याघातापत्तेः | । 

1) सपा. हिश्रौ २,४,२२ वयाँसि इति पामे. । 

*) पामे. पृ ७६१८ द्.। ?) !1२बेः यत्र, । 

०) विप. (दशकद्वयात्मक-), नाप, स्त्री, (दशकद्वयात्मक- 
संझ्या-)। द्विर्‌ + *दंशति-(द्‌शति-) > द्विस, "द्विदैशति- 
> "विइंशति- > (*वीं° > ) यनि.; वेतु. या (३, 
१० (तु. SEY ४, WAG. १, २२९ ८; ३, १८७०]), 
297. प्रभू. उप. = दश॒त्‌- इति वा दशति- इतिवा 
[तथा सत्यनुस्वारस्य हिं दुरुपपदत्वं द्रः], पा ।७, १, ५९] 


< (द्रि-+ दश॒त्‌->) * बिं-+ शतिच्‌ प्र. इतीव? )। 


°) तृ१ द्र. । सपा. “ती (माश ४,४,११,५ शांश्रौ ८, 


३,१० च)<> तत्या (तैआ १, ११,८ आंश्रौ ५, १८, | 


५ च) इति पाभे, । 


or क दन जज— ¥ Eo हि 
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विंशति-> 


२८३१ 


वि कित्‌ 


निशी TE 
= = 


विंहा*- -शः तै ७, ३, ९,२५. 
विंशाति-प्रत्य( ति-अर > ) री”- 
-राभिः खि १, २, १२°. 
वि-ककर”-- -रान्‌० मा २४,२०; का 
२६,४,५. 
बृवि-कङ्कत- "त; ते ३, ५, ७, ३; 
-तम्‌ ते ६, ४, १०, ५; भइ, 
१, ९; काठ १९,१०; २१, ९; 
२७,८; क ३०, ८%; -ते तै द्‌, 
४, १०, ५. 
विकङ्कती- > विकक्कती- 
मुख४- -खाः शो ११, १२,३. 
१थूवैकङ्कत”-- -तम्‌ ते ६,४.१० 
६; काठ २७,८ 
भृ घैकङ्कती- -ती तै ३,५, 
७, ३; मे ३,१, ५; -तीम्‌ तै 
४१, १, ९, ६; १०, २; ४, ७,४; 
मे ३, १,९; काठ १९, १ ०; 
२१, ९; क ३०,८. 
कहत तोन शौो७ ० ॐ ९४ आर ` जल ह तू (ससय _ तेन शौ, ४, १; 





पे ७,१८,१. 

१चिकंगतँ! पे ८,१२,४. 

विकट, टा पट? पे २०,१३,१०; 
-ण्टे ऋ १०,१५५,१. 

१वि-कर”- -रान्‌ काठ ५०,४°. 

२वि-कर- विकृतः 

१वि-कर्ण (बप्रा.)- -णेः शौ ५, १७, 
१३५; -णमू ० काठ देरे, ६¶; 
-१णस्य पे २,५८ » ९७ 

२वि-कर्ण-> बृविकर्णीP- = ते ५, 
३,७,३५४; काठ २१,३ ;क ३१, 
१८% -णीम्‌ ते ५,३,७, ३; ४, 

वि-कर्ठ- विक द्र. 

विकयाँ- विकृ १. 

वि-कर्ष- विष्‌ द्र, 

चि-कल्पक- वि“«क्तप्‌ द्र, 

वि./कस्‌१22वि-कसु्का- "कः मै 

_ छु,१४,१७; शौ १२, २,१४. 
वि-कस्त- नस्तम्‌ त १, ११७, 

२४; मा ११, ३९५ का १२, 


४, २; मे २, ७, ४५ काठ 
१६,४. 
शावि-कस्ति- -स्तिः ते ५,४,७,५. 
विकाश्‌ > चाकश्‌ , विचाकशीति 
शौ १३, ३, १५; विचाकशः पे 
२०,२८,२. . 
1वि-चाकरत्‌- -शात्‌ क १,२४, 
१०३८, ७३,१७; ५१, २३ १०, 
८६, १९; शौ २०, १२६, १९; 
पे ४,२६,२. | 
विकि, वि ` चिकाय ऋ १०, 


८१,३. 

विचिकेतत्‌ ऋ १,१५२,२. 
विचिकेत काठ ३९,१३; क ४८, 
१३; †विचिकिते ऋ १,७१,७; 
२,२७,११; तै २,१, ११,५; मे 
३,१४,१४. 
विचिकित्सति मा ४०, ६; वि 
°° "चिकित्सत ऋ ४,१६, १०; 





९) पूरणार्थीयः डद्‌ प्र. । ०) कस, । वैपर द्र. 
` ०) "शृतिप्रत्य” इति स्तरः १ यनि, शोधः । 
०) नाप, (पक्षि-विशेष-) । 


०) सग. काठ ५०,४ विकरान्‌ इति, आपश्रौ २०,१४३५ 


विकिरान्‌ इति च पाभे.। . 

१) नाप, (वृक्ष-भिद-) । पपा, अ विभागः ?। 

४) विप. (कण्टकसुखः [पक्षिन्‌-]) । बस. । 

॥) विप. (मन्थिपात्र-) । विकारेऽर्थे अन्‌ प्रः । 

1) = वैकङ्कत- । अण्‌ भर इति ततो विशेषः । 

1) वि-कङ्कता ( अपगत- कक्षादिः शुद्धा] ) इति शोधः 
(तु. सस्थ. दुक्ष-- ) । विकङ्कतः इति १BEA.। 

४) विप, (" हिसाङृतः । राक्षसी-, सर्पादिजन्तु-]) । पपा. 
वि-क” इति ईविभागः । व्यु' ९ । वि ।अव्य,] † कट 
प्र. इति पा।५,२,२ ९]; <वि ५ कुट्‌ 'कौडिल्ये' इति वा 
वि./क्रम्‌ इति वा या (६, २० | प्रम; विःक्ृतृ= इत्यस्य 
विपरिणाम इति च 57५६ ८११ १०४३ uj] WAG 1१, 
१६a] MVG ।.४९ b] SE४ L०३]। हशः 


(-"हिंसान) + (४/२ कणे > कर्परि ) भृत- > उस, 


 कुउ२,१,५,१२ वृद ४, ४,१५ बिजुगुप्सते 





*वृष-खत्‌- > 'विष्टत- इति तु मतम्‌ (तु. सस्थ. 
वक्र -, विपरु-, व्यङ्ग- [शौ ७,५८,४)) । 

1) सपा. शो ७,५८,४ व्यङ्गः इति पामे. । 

०) = वि-ककर- । 


०) नाप, (*सुत- )। <वि४६ “विकारे [= फले, 


विसुंछौ, कृष्टौ ( वैठु, सा. 72७, प्रम, वि + कणे-_ 


। श्रोत्र] > बस, विप. इतीव ¦ )] । ॒ 

०) नाप. (साम-विशिष-) । < वि / कृ `° शब्दे’ । 

9) नाप. (ˆ कोणभन्नेष्टका-) । वि + कणे- (` कोण-) 
> प्रास, > तद्वदर्थे *विकणे-म॒यी-> ग्रनि.। . | 
०) घा, विच्छेदने, कषणे वृत्तिः । ) नाप. (अमि-)। 
9) सपा, तैआ २, ४१ आपश्रौ ९, द, २२ विकुसुकः 
इति, पै १७,३१,४.विकुसिकः इति च पाभे.। | 
६) = सपा, माश ६,४,३,४। तै ४,१,४,१ बौश्रौ १०, 
४: ४ :विळिष्टम्‌ इति पामे. । 

¬) तु, सस्थ, टि. अनु। 

र) = सप्रा. माश १४,७१२,१४८ । का ४०, १,६ ईउ दै 
जुगुप्सते इति पाभे. । 








ब्ये( वि-अ )चिकित्सत्‌ तै ६, ५, 


९,११. 
$वि*-चकितान- -नः ऋ ४,१४,२. 
विकिरिड"- -०ड° काठ १७,१६. 
विकिरिद्‌*- -०द° ते ४,५,१०,५. 
विकिरिद्र?- -०ब्° मा १६, ५२; का 
| १७, ८,९; क २७,६. 
[विकि ली ना वत पे २,५८,२. 
!चिकिलेद्‌ पै ४,२४, ६. 
वि-कु( म्भ> )श्भा"-- -स्भाः पे छ, 
१३, 3s 
विकुसिक- -क.° पे १७, ३१, ४. 
विक, वि'"'कृर्थिः ऋ ८,६७,१२. 
| वि" ° "कृणवन्‌ र ७, ४८,३. 
ब्य(वि-अ)कृणोत ऋ ७,३५,३. 
वि""*कुरुते काठ २३, ६१; 
विकरोति ते १,५,९,२९;२,४, 
६,१; ६,१०,३;} ६,६,६,२ `; मे 
१,१०,९; दे, ७,७; ९,९; ४, 
.७,४; काठ १३, ५; २६, ७; 
२८, ८; ३२, ४; ३६, ३; ७; 
३७, ३; क ४९१, ५; ४४, ८; 
विकुवेते शौ १२,१,४३; पै १७, 
५,२; विङुर्यात्‌ मे 3,२, १३१]. 
विचक्रे शौ १२,३, ५४; पै १७, 
४१, ४; विचक्रिरे मे OF ४ न | ररर १४, 


^) ठु. सा. एफ. 08, प्रशू.; वेतु, वें. स्वाअ, इतीव । 
°) विप, (अर्थः? ।ख्ध-]) । तै, पपा. वि-कि° इति । 
°) सपा, १ड <> द्‌ < > ब्र < > मै २,९,९ 
०) विप, । बस, । 


ब्यकूड इति पाभे, । 
°) पाभे, पृ २८३१५ द्र. । 


“) अत्र धा. “बन्धने वृत्तिः, निषेधार्थे च ग. इति ङृत्वा 
‘अनेहः ( सुखपूवेकं ) नः (अस्मान्‌) ¢विक्ृघि ("मोक्षय)' 
इति वा, (तु. वें.; वेतु. सा. १, ७. वि प्रसतैबे इति ?) 
यत्तु ए ११३५ कृथि इति पृथङ्‌ निर्दिष्टं तन्नेष्टम्‌ ॥ . :- 

5) ०कुर ।उपु१]इति शोधः । सपा, वाश्रौ १, ५,१,९ 
' १) पाभे, पृ ११५५ / द्र.। 
`) विप, (अपूर्ण- [अपस्‌- = कर्मन्‌ -|) । अत्र विः नम्‌- 


चकार इति पाभे, । | 





२८३२ 


११; शौ १२, १, ५; पे १७, 
१,४; विचक्र क्र ४,३६,।(३५, 
२)४]; विचक्र ऋ ३,३५, (२३४ 
(२६,४)];१विचकरS मे १,७,१; 
व्य( वि-अ ) कः मे ३, २,८१; 
वि"''भअकः ऋ ७, ८,२. 
विक्रियते ते ५, २, १०, १; 
काठ २०, ९; क ३१,११. 
बवि-कवे-- -ता काठ ५,४; १३, 
५; २६, ७; २८, ८; ३२, ४“; 
३३,२; क ४१, ५; ४४,८. 
वि-क्रुण्वत्‌- -ण्वन्‌ काठ ४०,१२”. 
वि-कृण्वा( न>.)ना- -नाः मे ४, 
१४,९. 
वि-कृत, ता- -तम्‌ ऋ २, ३८,६; 
-ता शौ १२, ३, २२; पै १७, 
३८, ३; -[तानि ऋ १,१६४, 
१५; शौ ९, १४, १६; पै १६, 
६७, ५, 


वि९/कत्‌ (छेदने),वि'''कृन्तत्‌ ऋ ८, 


४५, २०, 

विकन्तेयुः मे २, २, १२५. 
†विचकते>र्ता ऋ १०, ६७, 
६;७९,६; मै ४,१४,५; शौ २०, 
९१,६; वि'"”“अकृतः! ऋ १, 
९३,४. 


(पा २,३,५७) । 


११०) । 
इति पाभे, । 


वि क्लप 








वि-कुत्य ऋ १०, ६८, ८; मे २१ 


३,११; शौ २०,१६,८- 
चि-कृत्यमा( न > ) ना- -ना शौ 
१२,८,१; पे १६,१४४१. 
वि-कृन्तः- -न्तानाम्‌ मा १६,२१; 

का १७,२,५. . [ 
वि-कुन्तत्‌- -न्तन्तम्‌ मा ३०,१४; 
का ३४,३,५. ` 


वि९/कष्‌ 9 >कर्षि,¶ृविकषेति त ५, 


४,४,३२, मै ३े,३,६२; काठ २१, 
७२, विकर्षन्ते तै ३,१,३,२¶- 
[विकृषन्तु” ऋ छ, ५७,८; मा 
१२,६९; का १३,५८. 
विकषेयति काठ २१, ५. 
वि-कषे- न्षेः मे २,३, १¶. 
बि-कृष्ट- -ष्टः मे ४,८.११. 


वि९/ कृ ( विक्षेप) > २विःकर्‌ > 


विक(यैँ > ) यौ? -याभ्यश 
ते ७, ४, १३,१. 


वि./क्लुप्‌ > कल्पू, > कल्प, विकः 


ढपते शौ ४,५,२१५५प २,१.१६ 
विः""कल्पयामि शौ १२, २, 
३२५ पे १७, ३३,२; विकल्पयः 
चै २,२३, १; १९, ४७, ११; 
ब्य( वि-अ) कल्पयत्‌ थमे २,२, 
८; ४, ७,६४ शौ १०, ६,२१; 


पर्यायः ( वैतु. वें. सा. = अधे- इति ११ 
1) छि मपु१ । पृ ८ अ-कृत-> -तः इति नेष्ठम्‌ । 
४) व्यु, प्रन्कुन्त्‌- टि. द्र. । 
1) पाभे, पृ २११५ 6 द. । 
०) = सपा, माश ७,२,२,९ आश्रौ २,२०,४। ते ४, 
२,५,६ प्रसृ, तु वितुदन्तु इति पाभे. । पृ ७४९१ टि. अपि 
द्र., तत्र च पै २,२२,३ भिन्दन्‌ पतु इत्यपि संनिवेस्यम्‌ । 
४) नाप, ( गते- ) । गस, उप, अधिकरणे भप्‌ प्र. 


०) विप, (२अप्‌-) । तत्रभवीयः यत्‌ प्र. (पा ४, ४+ 
' ` 2) सपा, काठ ४४, २ स्थाल्याभ्यः 


१) शोध; पृ २१२१7 द्‌, \ 


। ७ 
व ५/क्छप्‌?? 


पे १६, ४४, ४; १९, ४७,१०; 

११; व्यु(वि-अ)कल्पयन्‌ मै ३, 

६, १बा; शौ ९,४, १५; †व्य- 

( वि-श्र )कल्पयन्‌ ऋ १०, ९०, 

११; मा ३१,१ ०°; का ३५,१, 

१००; शौ १९, ६,५१; पे ९,५, 

५०; $१६,२५,४; ५. 
चि-कल्पक- -कस्य° पे १,९०,१. 
चि-केआा- -शः शे ६,३०,२; पे १९, 
२४, ६. | 

विकेशी- -शी खि २, ११, ३} 

शौ ५,१७,४; ११,११५७; १४, 

२,९०; पै ९, १५,४; १८,१२, 

७; -शीः पे १७,१४५६; -शीम्‌ 

पै १७, २२,१२; -इयः शौ १, 

२८,४; ११,२,११; ११,१४. 

वि९/क्रम्‌ ,??क्रमि, क्राम्‌ „ विक्रमते 

मे ३, ७, ५; ८, 3; ¶ विक्रमते 

तै २, ५, ६, २; ५, २, ७, ४; 

मे ०१, २, ५; ३, ८, ७, ट, १, 

१२; भुविक्रमते काठ १९,११; 

क ३१, १; विक्रामते पै १२, 

१४,८; विक्रमे तै १,६,५,२ ४; 
शौ १०,५,२५४-२८४; २९-३५ | 

पै १६, १३१, १४-४१; ५१°; 

विक्रमताम्‌ शौ ९, ५, ८“) विं 

क्रमस्व ऋ ४, १८, ८११; ८, 

१००, १२]; मा ५, २८; ४१; 

 श्रणछका२,५%१ ० उ द्वाहितरमस्व इति पमि. २ ५". का २,९, ८; ५,९, 


^) सपा, कापु ११ अकल्पयन्‌ इति पामे. । 


०) सपा, शौ ९,४१४ अकल्पयन्‌ इति पाभे.। 
०) सपा, शौ ६,१२७,१ विसुदपकेरन इति पाभे. । ` 
०) विप, । बस. अन्तोदात्तः (पा ६, २,१७७) । 
०) =सपा. आपमं १,४,९ प्रस, । त्रा १,१,१३ रुदती इति 
पाभे,। ?) सपा, पे १६,१०५१ झकेश्यः इति पाभे. । 


४) सपा. विक्रमे ( बौश्रौ ३, २१:३ च) < > विक्रमस्व 
१. १२२ शांश्रौ ४,१२, 


< >च्य्स्त (माश १,९,३,१°. 


२-५ माश्रौ १,४,३,११* वाश्रौ १, १,४,२२" च )< > 


२८३३ 


४; १०,१; १२, १,६४; तै १, 
३, ४, १; ३, २, ११, २|; ४, 
२,१,१२४; २४; मे १, २, १३; 
१४; ४,१२,५|; काठ ३,१; २; 
१६, ८४; ३७,९; क २,८; ९; 
शौ ४, ८,४; ७, २५, २; पे ७, 
२, ५; ५, ३१,८; १६,९७,२!; 
६; २०, ९,५; गृब्य( वि-अ)- 
क्रमत मे १, ६, ११; ३े, ७,९; 
८, ३; काठ ८, ७५८३; १९,११; 
क ७, ३५४; ३१, १; शौ ९,५, 


२०५पे १६,९९,६ ;च्य(वि-अ)- 


क्ामत्‌ ऋ १०,९०,४; मा ३९, 
४; का ३५, १,४; को ३,४,४: 
ज्ञ२, ३, ७; शौ १९, ६, २; 
पै ९,५५२; ¶न्य( वि-अ )क्रामन्‌ 
तै २, २, ११, ५; ३, ३, ७५१; 
६, २, २, १; काठ ९ १५ 

विचक्रमे ऋ १,२१२,१७५; [१५ 
(८, १२, २७)]; %५,४५७,२; ७, 
१००, ३; ४; ८, २५, ७; १०, 
११७,८; मा ५, १५; १७,६०; 
३४, ४३; का ५,५. १; १८, 
५, ११; २३, २, ६; ते १, २, 
१३, १; रे, २, ६,१$'; ४,६, 
३, ४; मे १, २, ५; ८, ९ब; 
२, १०, ५; ४, १1,१1२; १२,१; 
१४, ५; काठ २, १०; १८,३; 
क २, ४३ २८, ३; की १,२२२; 


वि +क्रम> 


२, १०१९; १०२०; जै १,२३, 
९; ४, ८, १०; ९, १; शौ ७, 
२७,४;५; १०, ८, ४१$; १२३, 
२, २७२; ३, २५; पे १, १७, 
१$; १६, १०३, ७; १७, १, 
१० फु; १८, ३ ३,४१; विचक्रमे ह 
१, २२, १६; ८, १२,।(१,२२, 
१८) २७]; ५२, ३; खि ३,४, 
३; कौ २,१०२४; शौ १,१२,१; 
१२,१,१ °, च्य( वि-अ ) फस्त 
मा २,२५४; का २,६,३१; मे १, 
४, २; ७; काठ ५,५; ३२,५; 
त्रि' "अक्रसत खि ५, १९, १; 
शौ २०,१३५, ४; वि" ` अक्रसुः 
ऋ ८, ९३, १४. 

धाविक्रमयति काठ ८,७;८;२१, 
३; क ७, २; ४; ३१, १५. 


वि-क्रमण- -[णम्‌ ऋ १०, १५,३; 
मा १०, १९$'; १९,५६३ का 


११, ६,४$'; २१,४,५; तै २, 
६, १२, २; मे ७४, १०,१३ काट 
२१, १४; शौ १८, १, ४५; 
-ण पे १६, ५४,६; -णिषु ऋ 
१, १५४,२; ८, ५,१ २; मा, 
२०; का ५, ५,८; मे १, २,९; 
काठ २, १०; क २, ४; शौ ७, 
२७, ३; २०, १४१,२; पै २०, 
६, १०, 


थावि-क्रम्य तै६,५,९,३,७,३,९,१. 


मे २,७,८ अनुविक्रमस्व इति पाभे. । 


०) सपा, विक्रमताम्‌ < > विक्रमस्व इति पाभे. । 

1) सपा. शौ ९,५,८ विश्रयस्व इति पाभे. । 

1) अनुविचक्रमे > सपा. तैत्रा ३,७,७, ११० आपश्रौ 
१०,२२,१२० प्र, अन्वेतु इति, मंत्रा १, २,६१२ गा 
१,८,२ नयतु इति, माण १,११, १८ उच्चयणु इति च 

पाभे,। 2) पृ ११७९ अक्रेस्त इति नेष्टम्‌ । 

1) सपा. तै १, ८, १५, १ भै २, ६, ११ काठ १५,८ 
क्रमः इति पाभे. । ES ॒ 





क 





वि ५कम्‌> २८३४ विखाद 
वि-क्रान्त, न्ता'- -न्तम्‌ मा काठ २४, १५ क ३७, २,, जै ३, २१, १५; ब्य ( ति-अ ) 
१९; का ११, ६, ४; ते १, ७, | वि-क्रय०- -यः शौ ३, १५, ४; पे क्षरन्‌ ऋ ९,२१, [(३९,४)३]. 
७, २; ८, १०, २; १५, १; मे| २१९, ४९,२, भृविक्षार॒यति मै २, ३, ९; काठ 
१,८,९बा; बृकाठ ८,५८; शूक | वि-क्रीय तै ६,१, ७,८१. १२, ११. 
७,३; ४; -न्ता शौ ८, ११,१; (वि«क्विद्‌ , ङिन्द्‌ > वि-क्डिन्डु- | विःक्षर- -रम्‌ शौ ६, १०५, ३; 


पै १६,१३३,८. 

थ] विऽक्रान्त- “न्तिः, - न्तिम्‌ ते 
२, ५, ६,२; ७, ३, ७,४; काठ 
२१, ३; क ३१, १८. 

†वि-चक्रमाण- -णः ऋ १, १५४, 
१; मा ५, १८; का ५, ५, ६; 
ते १, २, १३, ३; मे १, RN 
काठ २, १०; क २, ४; शौ ७, 
२७,१; पे २६, ५७, ९$; २०, 
६,१. 

चि क्री, विक्रीणीते ते ६,१,७,८ग; 

मे डे,७,७छन्बा; बूकाठ २४, २१; 

६५ थाक ३७, २२; ७; शौ 

१२, ४, २; पे १७, १६, २; 

विक्रीणावहै मा ३, ४९; का ३, 

६, १; ते १, ८, ४, १; मे १, 
१०,२; काठ ९,५; क ८,८. 

विक्रेऽयृते तै ६, १, १०, ३१; 

बृविक्रेव्यामहे काठ २४, १; क 

३७, २; ¶ृच्य( वि-अ ) क्रेष्महि 


^) विप, (विराज्‌- ।शौ.|), अन्यत्र भाप, । 


करतय उन्‌ प्र. 


०) गस, उप, भावे अच्‌ प्र, । 


°) नाप. ( रोग-विशेष-) । गस, उप. 


(पाउ १,१०) । 


०) सपा. ऋ १०,१८९,२ मा ३,७ का ३,१,७ व्यंख्यत्‌ 


इति पाभे ७ । 


०) सपा. ऋ १०,४५,४ मा १२,६ प्रम, वि’ ' अख्यत्‌ 


इति पाभे. । 


0 | 
वि%क्शा,क्षा(= ख्या) > क्शाषि 
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-न्दुः शौ १२,४,५;पे १७,१ ६,६. पै १९, २३,१२. 
वि-कैदै- > विछ्ेदीय(स >)सी- | वि क्षि”> वि-क्षिणत्‌- > विक्षि- 
“सी; शौ ७,८०,१; पे १,२१, णत्‌-क°- -केभ्यः? मा १६, 
४६; का १७,७,५; क २७,६. 
वि-क्षीण- > विक्षीण-क्‌ '- 
-केभ्यः? ते ४, ५, ९, २; काठ 
१७, १६. 
। विक्षिः खि ५, ५ ७. 
विक्षिप्‌ , विक्षिपेत्‌ म ४, % 
१५१. 
वि-क्षिप- -पः५ मा ३९, ७; को 
३९,५, १; मे ४, १,1 ७१०, 
विक्स , विखुक्षुभे शौ ७,५९,१; 
पै २०, १४, २. 
वि./खन्‌ , विखनामि शौ १२, १, 
३५; पै १७, ४, ४; विखन 
१९, ४४, १1१-१५. 
विखनिष्य॒ति मै ३, १,४¶- 
वि%ख्ादू (भक्षणे), विः" खाद पै 


. १,४२,२, 


ब्य(वि-अ)क्शत्‌ मे १, ६,१३०. 
वि""“अक्शत्‌ भै २, ७, ८३०) 
‡वि" ''अक्दातू र मै २,७,८; ३, 
२, १. 
व्यक्षत्४ पै १३, ७, १७. 
विक्शापयेत्‌ मे २, १,६१. 
वि-क्शायः मे २,७,२; ३,१,४. 


वि'"'क्षरिति! काठ १२,१११; 
विक्षरन्ति शौ १३, ३,२; †वि- 
शुरन्तिः ऋ १, १६४, ४२; शौ 
९, १५, २१; १३, १, ४२; ५ 
१६, ६९, ११; १८,१९, २; 
†्य(वि-अ )क्षरत्‌' ऋ ९, ३९, 
(२१, २) ४]; को २, २५०; 
४१ तु, सस्थ, टि. अघि । 
हि इति ऋ. पपा. शोघाहः (ठु को. पपा. । 
पा ८,१,७१)। ` ०) भावे अप्‌ प्र.। 
४) धा. क्षये हिंसाया बृत्तिः। ०) विप, (सद्र ) ९८ 
?) पामे. पृ ६१८ १ 2. ५) विप. > नाप. (स्द्र-)। 
र) सपा, शांश्रौ ८,२१,१.आइक्षि इति पभ! 
8) सपा. माश्रौ ४,६,२ विक्षिपे (सं१) इति पाभे, (वु. 


तत्रत्यं संस्कतुः टि.) । : ति 
४) नाप, ( मस्त- ) । गस, उप. कतरि कन्‌ प्र, उस, 


४) सपा. शौ २०,३४,१ ६ व्यख्यत्‌ इति पाभे. । 


१) सपा, मां. ११,२० का १२,२,९ प्र. माश ६, ३, | 


३, १२ चिख्याय इति पाभ, । 


1) परस्परं पामे. । 
१) इडागमः (पा ७,२,३४) । E 


(पा ३,१,१३५)। 
*) विक्षि इति स्वरः १ यनिः शोधः । 
न, सपा,मा ११,७८ प्रसू, सादु इति पाभे, te 


= क ज 





वि-खाद”-- -दे ऋ १०,३८,४. 
विखानस?-> वेखानस°- -सम्‌ 
ते ७,१,४,३१. 
वि९/खिद्‌ , विखिदन्ति पे १६,५३, 

५, 
चि-खिद्‌ँ- -दाय* काठ १७, १५; 
क २७, ५. 

वि ख्या, व्यं ( वि-अ )ल्यत्‌ ऋ 
१, ३५, ८; ४६, १०; १२२, 
२; ९, १०१, ७; १०, १२५, 
१; १८९,२; मा ३, ७; २४, 
२४; का डे, १, ७1; रेरे, १, 
१८; तै १, ५, ३, १; काठ ७, 
१३१; ९, १९; १३, १६; क ६, 
४, को १, ५४६; २, १ ६८} 
७२७१; - ती ५,५; जै १, ५६, 
२; २, ६,४; रे, १६ 9 ६; ५५, 
१९१; शौ ६, ३१, २; १३, २, 
९6; २०, ३४,१६$४;४८,५"; 
पे १८, २१, ३; १९,४५,१२'; 
विः" ` अख्यत्‌" ऋ १०,४५, ४; 
मा १२, ६; २१; ३३; का १२, 
१, ७; २-३, ४; ते र, ३,१४, 
२; ४, २, १-२, २; काठ १६, 
८-१०५ वि*°'अख्यत्‌ ऋ १, 
३५,७११३, ४४, १९९५ किन द ह, ४ क १, ४ अभिष्यख्यम्‌ ७; ११३, ४; ४, १९,९} 





5) नाप, [संग्राम- (ठु. निघ २, १७ वै. 


| , सा. विप. इति ?])]। अधिकरणे घन्‌ प्र. । ८ 
“शु हट” ०) नाप. (साम-बिशेष-) । 


०) व्यप. (क्रषि-) । व्यु. । । 
तेनदृष्टीयः भण्‌ प्र, । 
९) पाभे पृ २११६८ द्र. । 


९) पामे, पृ २८३४ € द्र. । ”) पामे. ए २८२४९ त 
1) घा.. दशने वृत्तिः (तु. प्र"“अख्यत्‌ क ८,७९, 


1) पाभे, पृ २८३४ / द्र, । 
८) चि अ° इति ऋ.पपा.१ यनि. 


े) तु, पृ ३२९ $ टि.। सपा. 


1) पामे. पृ २८३४ द्र. । 


शोधः (तु. तै, पपा.) । 


1) वि-अ° इति पपा. £ यनि युके य ११ का. १,२,७ 


भसि-विख्येषम्‌ इति, मै १, १,:५ अभिन्यबशम्‌ (सात, 


२८३५ 


१२, १,३"; तै ४, १०1 ०, ४1, 
काठ १६, ८१; शौ ७, ७७, ६"; 


वै २०, ११, १०५; व्यं ( वि-अ)- 
ख्यन्‌ ऋ ४,१,१८; वि""' अख्यन्‌ | 
त्र १,३५, ५; वि'' “ख्यन्‌ ऋ | 
३, ३१,१२; ¶ब्य्‌( विः )- | 
ल्यः ऋ ७,१२३, र३*; ते १, ५ | 
११,२; व्यं(वि-अ)ल्यत ऋ १, | 
१६१, १३; ब्य( विं ) ख्यम्‌ | 
त्र ८, ५५, १; खि ३, ७,१; | 


वि'''अख्यम्‌ ऋ १, १०५, १. 


बिख्येषम” तै १, १,४, २; ३, | 


४, ३. 

वि-खछप्रात- -तम्‌ खिसा २६,२१. 

वि-ख्यात मा ११, २०; का १२, 
२, ९; ते ४, १, २, ३; काठ 

० 

। वि न्ह १०,१५८,४; मे ४, 

१२, ४; काठ %, १९. 
विश/गंच्छ , गम्‌ , बिंगच्छति शौ 

११ १ १०, ३३. | 

'वि-गत-- -ते शौ ५,२१,१०. 


चि ५/गंद्‌ , विगद्‌ शौ ५, २२, ९; पे 


१३, १, ८, 


वि-्गद?- -देडु ऋ १०,११९, ^ 





PW. 9२२. 


०). विप. (सद्र) । 


«ex. । 


इति पामे. । . 


५, ८१, २; मा १२, ३५; का विं«/ गरीन्छ विःजगह रि. द्र, 









असि-व्यक्षम्‌) [ इति, काट 
भे द । 
॥ pi ड प्र, उसँ, (पा ३,४११ १)। _ 
p) ताप. (संग्राम- [दु. सा. GW. प्रम्‌.]) । ८“वि«/गद्‌ 
८० विघाते? (तु. गद- ।रोग-], गदा“ 
कृत्वा = गदरंहिताऽई- इति ? |) 
प्‌ द्‌“) । प्रास, पूप, स्वर 


२,१,१६५]) ।. ") म 40१५ 
पे ८ ०५ ढिश्रौ ११,४,१२। मार १,४.१६ 





वि-गामन"- -मभिः ऋ १,१५५,४. 
विंश गाढ, विगाहते ऋ ९,३,६;६५, 
१४; ८६,८३ ४०; ९९ ।(७,२) 
७]; मे७,१२,५; को२,६०५†; 
जै ३, ४९,९1; विगाहेथाम्‌ शौ 
१२, ३, ३६; पे १७, ३९, ६; 
व्य ( वि-थ्र ) गाहथाः खि ५, 
१४, ३; शौ २०, १२८, १४; 
विगाहथाः खि ७, १४, १; शौ 
२०, १२८, १२ 
वि-गाह'- -इम्‌ ऋ ३, २, ५; काठ 
७, १२३. 
वि९/गुप्‌ ( निन्दायाम्‌ ) > जुणप्स, 
विजुगुप्सते" का ४०, १,९. 
भृते ६, ४, ५, ७; ५, १०, १; 
भविगुह्याति तै २, ५, ७, २; 
भै ४, ५५५५ बृविगुह्वाति काठ 
२६, १०; २७, ३; १०; २८, 
७; १०}. ४१, ८; ४२, २; 
४४,७;,४७,1; विगुह्ूते पे १६, 
७३, ५; विः १ "शुह्व॒ते तै ६+ ३, 
२, उष्‌; विगुह्न्ति काठ २७, 
१०; ३७, १२५ विगुह्णीध्वम्‌ 
ते ६, ४, ७, २५ 
१, ४क ९,४ अभिव्यख्यम्‌ 
०) पाभे. पृ २८३४ दर, । 


वेतु. बे, बसँ, इति 
१) नाप, (विक्रमण-, 
$। उप.<९/गा तौ" (तु Brug 
= सपा. आपश्रौ १६, ११,१२ श्रौ 


s) ` शपा, सांत. विगाहथाः इति ह। 


४) विप. (अग्नि-) । गस, उप. अच्‌ प्र। | 
. ५) पा ३,१५९ 


| ") पामे, प २८३१: ६, । 








काठ २७, २; क ४२,२; ¶व्य- 
गुन्‌ काठ २६, १०; क ४१, 
८; ¶विगुह्णीमहि काठ २७,२; 
क ४२, २. 
विजगृश्रे ऋ ७, १८, ८. 
. वि-गृहीत- -तः काठ ३९,२. 
वि-गृह्य शौ ४, १५, १४; पे ५,५, 
१३. 
चि-ग्रहण- -णम्‌ ते ६,४, ७,२. 
भृवि-ग्राहम्‌* तै ५,४,८, २; मे ४, 


८,४. | 

१ वि गुहीस्रोशा ता म सु? पै ६,२२, 
१४, 

१विय्र”- -प्र; पे २,६८, ६; -ग्रम्‌ 
ऋ १,४, ४; शौ २०, ६८,४. 

२विग्र°- -प्रम्‌ ऋ ६, ६७, ७, 

चि-श्री( वा > )च°- -वान्‌ शौ ४, 
१८,४; पे ७,२४, ४; -वासः 
गे ७, १०४, २४; शौ ८) ४, 
२४; पे १६, ११,४. 

वि९/ग्लै > ग्लापि, विग्लापयाति पै 

९१३, ५,१४ 


ब्य( वि-अ )शुह्णत मे ४,५,९; 


वि९/हन्‌ द्र. 
वि./घस्‌ > वि-घस्‌ः- -ले शौ ११, 


२,२; पे १८,१०४, २. 


वि«/घृ > बिः( तत )ता६- -ते 
ऋ ३, ५४,६. | 

वि-ध्नत्‌-,“ती-, वि-प्नान्‌-,वि-धनी- 

विहन्‌ द्र. 

५ विच्‌, विनक्ति पे २,६५, ३;विनक्तु 
शौ १९, ३४, २; पे ११, ३,२; 
अविविक्ताम्‌ ऋ १०, ११२,४. 
विवेच शौ ६, ६१, २2, 

विविक्वस्‌- -क्रान्‌ ऋ ३, ५७,१. 
Tविविचि'- -चिम्‌ न ०१, ८) ३ 9 ८, 
५०, ६; खि ३,२, ६; ते ३,३, 


११, २1 


चि-चक्रमाण- त्रिकम्‌ द्र, 
वि९/चक्ष , > चक्षि, विचक्षसे’ ऋ 
९, ४५, ६. 
विचष्टे ऋ १,२४,१२;९८,१;, 


१ ९,१; १०,५, १; ३४,१ ३५५५, 
३; ११४, ४; मा २६, ७1; का 


२८, ७,१1; तै १, ५,११,३३; 


वि «चर्च 


= 





४, २, ५५४१. मे ४, ११,१; 


काठ ४, १६; ३८, १३५ शौ 
४, ११, २; १६, ५; ९,१,५; 
१०, ८, ३०; {विचष्टे मे ४, 
१२,२; शौ ७, ८६,१; १३, २, 
११; १४, १, २३; पै १८, ३, 
२; २१, ५; विचष्टे पै ३, २५, 
३; ५, ३२, ५; १६, ६९, ९०; 
१५०, ६; १९,५२, १३२; २०, 
१५, २; वि"" "चष्टे शौ ७,२६, 
२; वि"' "चष्टे ऋ ८, २५, १९; 
†विचक्षते ऋ १, १९४, ४४; 
८,४,१३; ४५, १६; १०,१७५, 
(१, १५९,४)१]; कौ १,१३६; 
ज़ १, १५,२; शौ ९, १५, २६; 
विचक्ष क्र १०, ७९, ५; विः 
चक्ष्व ऋ ७, १०४,२५; शौ ५, 
२०, ४$ १; ८, ४,२५; पे १६, 
११, ५; विचक्षः१ पे ९,२४,३; 
विचक्षीय पे २, ६८, ६. 
विचचक्षिरे मा ४०,१०५१ ३; का 
४०,१, १०; १३; विः ` "अचष्ट 
ऋ २, १५, ७. 


") गथ. णमुलन्तम्‌। १) झोधः १८०८ द्र. । 
) विप. (बलत्रत- इन्द्र प्र.) । (“बृष 'वृषभावे’ > ) 


" बृषु- > यनि. (तु. [अर्थमात्रे] छ. प्रम्‌.; वैतु. वें. 


स्क. सा. मेधाव्यर्थ नाप, इति, 6%. =२विग्र- इति 
च £१) । पपा. नावग्रहः । 

°) नाप, (*अन्न-)। “तौ जठरं पूरयितुं विग्रं धारयेथे’ 
इति वा. । (४/विष्‌ * 'भोजने? [तु. परिवेषण- | > ) 


"विषू-> यनि, (तु. नान्तरीयपूर्वो मन्त्रः, अंशतः] 08. 


च; वेतु. वें. सा. 4 ।१, १३८] मेघाव्ययै, ७2४, 
वार्थे च < ५/विज्ञ चलने? इति, RZD MG ४८, 
१०८] वि«/ग्रन्थ्‌ > ° बिग्रन्थेथे इतीव पाठ-शोध 
४” । °) विपे. । बस, । 
नाप, । गस, उप. कर्मणि अप्‌ प्र, (पा 
४4०० क्ल आप्‌ ( डे, र, ५९) 
5) विप, (क्षरणवती- ।रोदसी-|) इति वे. सा, २.0 Ww, 


प्रश. । विप. (प्रदीक्ष- [योनि-]) इति कृत्वा १त-> सप्ती] 
“ते इति मतम्‌ । 

०) सपा. काठ ४०,९ भस्तम्नाम्‌ इति पाभ, । ` 

1) विप, । क्रि किन्‌ प्र. (पाम ३,२,१७१ (ठु. वे. सा 
0.0. तरैतु.भा.? त्रम्‌. <बि^ विच इति ? |) । 

1) भरा. लटि मपु१ (तु.०श.; वैतु. वें. सा. विः 
चक्षस्‌- >-क्षसे इति {)। 

&) पाठः १ शोधः पृ २१७८ द्‌. । 

1) तु. सस्थ, टि. प्रति । 

०) सपा. पे १६,३२,५ अभिवस्ते इति पाभे. । 

०) सपा. ऋ १०,८५,१८ तैत्रा २, ७,१२,२ अभिचरै 
इति पाभे. । 

°) सपा, शौ ९,१५,१९ वितष्ठे इति पाभे, । 

?) सपा, ऋ ९,७४,४ विजायते इति पाभे. । 

०) सपा. बिचक्षव < > विचक्षः इति पाभे, । 


वि-चक्षण- 


ब्य( बि-अ )चक्षयत्‌ ऋ २, 
२४,३. 

वि-चक्षण*- -०ण ऋ १, ५०, ८०; 
३, २, १०; ४, ३२, २२; ९, 
५१, ५; ८६, २३; १०७, २४; 
१०, २७,८; खि १,१,३; ५,६; 
४, ८,५०८; ते २, ४,१४, ४१०; 
भै ४, ११,१; काठ ९,१९1; 
कौ ३, ५, १४"; पे १८, २२, 
et; -णः ऋ १, १०१, ७; 
११२, ४५; २, २३,६३ ४,४५, 
५:५३, २५९, 1२, ४२७, २; 
६६, २३; ७०, ७;७५, १४%, 
९; ८६, ११; १९; .३५(१०८, 


१६)]; ९७,२; १०६, ५३१०७, | 


३; ५; ७; १६; १०, ९२, १%} 
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बि-( ज > )जा/- -माम्‌ पै ११, | चि-जय॒- विजि द्र. 

१, ११. वि-जजे( र> )रा^- -राम्‌ मा ३०, 

विजा-व( त्‌ > )ती- -2तिं शो १५; का ३४, ३,२. 

९, ३, १३; १४; पै १६, ४०, | वि-जर्भर- वि५/ द्र, 

१; -तीः पे ७,१५, रे !चिजत्राम्‌ पे १७,१५१०. 
९विजानतार पे १, २१, ५. वि-जहत्‌- विहा (त्यागे) द्र, 
वि-जामन्‌- -मन्‌ ऋ ७, ५०, २; वि-जानत- विज्ञा ‰. 

ज्जि शौ७,८०,२; पे१,४८, रे वि-जानिः- -निः शौ ५, १७, १४; 
श वि-्ञायमान- -नः मे छ, २, १. पे ९, १६, १. 
वि-जावन्‌?- "वा ऋ ३, १,८२३; विजानुष्‌ः- -चुषः ऋ १०,७७,१- 

५-७,११; १५, ७; २२-२३, वि-जापयित्‌- विजि द्र, 


1) विप, ([परस्पर-संबद्ध-] परुस्‌- (ऋ.]),नाप. [सन्धि] । 
गस. उप. धा. संबन्धे वृत्तिः (ठु. जामि-) । 

०) सा. = युद्यप्रदेश- इति ¦ । 

०) विप, (सूनु-)। गस. । 

०) विप. (ˆ दीप्यमाना- ।प्रथिवी- |) । < ५/विज 
( ४ ्टज्‌ ) "दीप्तौ? (तु. पृ २८४० #; वेतु. 
अन्ये < ४/विजञ्‌ “चलने' इति? )। पृ २८७ यदू 
अप'""वि° इति निर्दिष्ट तन्नेष्टम्‌ । या ( पृथिवी) अप 
। कप्र, ] सपैं ( संपैण वृत्रेण = मेघेन आवरणाऽभावे सति ) 
बिजमाना? इति बा. (बैतु. ८8. सर्पात्‌ इति शोधः इति 1) 
सपा, पे १७, ४, ७ १ य आपः >> याऽप इति शोधः । 
यतमाना (<७/यव्‌ = “युत] “दीप्तौ?) इति पाभे. 
स्यात्‌। यद्वा, 'ज्वलमाना इत्यस्य विकारः ६. $ BEA. 
यज° इति शोधुकः । ए) नाप, (पुरुष-) । बस. । 

०) नाप. (शिथिलशरीरा- ्त्री-)। प्रास. । 

ग) विप, (जाया-रहित- ।ब्राह्मण-]) । बस. उप, =जाया- 
(तु, छ; प्रथ; चतु. ।पक्षे] Pw. BW. MW. 


२८४१ 


न्ञ-प्रसवा- स्त्री-) । गस, उप, यत्‌ प्र, = जन्मच: ) 
0 नाप, ( आसन ०) विप, (* दीतिमत: (मर्तः, यज्ञ), (४ ज्‌ 'दीप्तौ' 


(पावा ३,१,९७) । 
1) नाप, । उस, । 


४) विजानती इति शोधः । 


-> भावे * शजन्त-> `  ्टुजान्‌- > ) * विज्ञान- + 


वि-जामन्‌ - २८४२ वि-जञेहमान- 
त त उ 8888 181818 1 1811 
वि-जामन्‌- वि/जन्‌ द्र. काठ २६, २१; विजयेत ७, २, १,३; २-३, २; ५, ६; 
1वि-जामात्‌*- -तुः ऋ १, १०९,२; १३, ५¶. ४, ३, ३; ७,३; मै १,१०,१ ६; 
तै १, १,१४,१; काठ ४, १५. विजिग्ये ऋ १, ३२, १३; पै ३, १,३; ४,१; काठ १९, १०; 
विजामि- -मीन्‌ ऋ १०, ६९, १२. १३,६,१३; विजीयासम्‌ पे १९, २४, ७; २७, ३; २९, १; ३६, 
वि-जायमान-, विजञावती-, वि- ५३,१४. १०९; क ३०, ८; ३७, ८; ४०, 
जावनू- वि/जन्‌ द्र. वि-जय- -षुयस्‌ ते १,५,१, १; मै ३; ४२, ३;४५, २. 
वि९/जि,?? जापि", गृविजयत तै २, १, ७, २; ४, ४, ९; काठ ८, थावि-जित्य तै १,५, १,१;७, २,७,१' 








४, २,४; काठ १०, १०१; 
¶ृवि"* "जयते ते २, २, १, २; | 
३,२; विजयति! काठ १३,२१; | 
विजयन्ते ऋ २, १२, ९; शौ | 
२०, २४, ९; पे १२, ७, ९; | 
विजयामहे काठ २७, ८१; वि- 
जयेताम्‌ काठ १३, ४१; वि- 
जयस्व° पे १६,३१,५; विजय° 
शौ ८,८,२४; विजयेथास्‌ मै २, 
५, «बा; विजयामहे तै ६,२,५, 
४१; व्यजयत काठ १०,१०१; 
गृन्य(वि-अ)जयन्त तै २, ४,२, 
३; ५, ४, १, १; मै ३, १, ३; 
काठ १३, ४; २७, ८; व्यजयन्‌ 


(९/मि “माने” > भावे) * मयस्‌-> बस. *विजान- 
मयस्‌-> यनि. । “यथा यज्ञा अभिज्वालाभिर्‌ दीप्तिमन्तो 
भवन्ति तथाऽज्ञिभिर्‌ मरुतः’ इति वा. (वैतु. चि-जा° इति 
पपा, अनु वे. सा. =विजनयितारः इति «८ वि२/जन्‌ 
इति, GW. G8४. प्रभू. वि-जनिवस्‌= > ष१ < 
४५/सा>जन्‌ इति च?) । 

*) नाप, ( विगुण-जामातृ- (तु, या ६, ९ ऋ८,२, 
२०]) । प्रास, । 

°) नाप. (* जामि- = संबन्धिन्‌- (तु. ऋ ६, १९, ८]) । 
'अजामीन्‌ (असंबन्धिनः [सतः]) उत वा (अथवा)विजामीन्‌ 
( संबन्धिनः ।सतः|) शधेतः ( पृतन्यतः, ात्रून्‌ ) 
अभितिष्ठ’ इति वा. । (९/विज्‌ `° संबन्धे’ । =\/एच्‌ > 
भावे) " विजर्‌-+ भति->> बस, * विजर्‌-मट्रति- >> 
” विजञ्रि- > "विजाभि- > यनि, (वेतु, पपा. अनु 
बि-जा° इत्यवग्रहः इति कृत्वा वे. सा., विविध-जाम्यर्थे, 
२१३, प्रम्‌. विपरीतजाम्यर्थे च प्रास, इति) । ०) णिचि 
` पुगागमः (पा ६,१,४८) । १) भे इति मूको. । 


८;१५; क ७-८, ३; -यस्य शौ 
१०,२,६; पे १६,५९,७; -याय 
ऋ १०,८४,४; शौ ७४, ३१, 
४; पे ४,१२, ४. 

वि-जापयितृ- ता काठ १३,५१. 

भुवि-जित- -तम्‌ मै ४,२,३; काठ |वि जि हातान्मा सां पै १३, १४, 
२८, २; क ४४, ३. १७, 

बृवि-जिति- -तिः तै २, ४,२, ४; 
भै १,१०, ५; काठ १०, १०; 
३५, २०; क ४८,१८; पै १९, १७, 
५३, १४$; -तिम्‌ ते २,४, २, 
३; ४; मै २, ५, ८; ३, १, ३; 
४, ७,६; काठ १०, १०२; -त्यै | चिजेन्य ”- -न्यम्‌ क्र १,११९,४. 
तै ३, १, ७,२; ७, १,१०, २; वि-जञहमान'- “न; ऋ द्‌, २,४, 


१वि-जेषः- > वि-जे( ष> )षा- 
-०षे पे ५,२३,१. 

२वि-जेष*४- ~> 1विजेष-कृत्‌- 
-क्ृत्‌ऋ १०, ८४, ५ शौ ४, 
३१,५; पे ४,११,५, 


वि«/ज्ञम्थ्‌ ,विजुस्मते क १०,४६) 


वि-ज्ञम्भमाण- -णाय मा २२, ७; 
% 
का २४, ३ । ३ 9 मै ३, १ २, ३ ० 


°) सपा. विजयस्व < > विजय इति पाभे, । 

१) सपा. काठ २५,१० विश्टत्यै इति पाभे.। ६) यक्र,१, 
२ उज्नेपै- इत्यनेन सन्यायता द्र. । पाभे. तत्रैवान्वेष्यः । 

४) विप, (* महत्‌ ।वर्तिस्‌- =अध्वन-|) । (०३५ 
“महले” > भावे) * व॒ध्य- + («मि “माने = धारणे > 
कर्षरि) "मयन- > उस. *ब्रृष्य-मयन->> स्वार्थे ` बृध्य- 
मयनिक-> * विज्झेनिक-> यनि. । 'युवां बिजेन्य 
वर्तिः दिवोदासाय यासिष्टम्‌ ( अगच्छतम्‌) इति वा. 
(वैतु, पपा. अनु चि-जेन्य- इत्येवं विभज्य <वि\/जि 
इति वें. स्क.; < वि-जन- । दूरप्रदेश- | इतीव 
सा.; < ७चिज्‌ इति ठु एफ, प्रम, विमतोक्ताऽवप्रहा 
अपि सन्तः? ) । 

1) विप. (निचेष्टमान- [अमि-, परशु-]) । "वि-चे्मान- 
> * वि-चेट्ट” > * वि-चेह” > यनि. (वेतु. विश जे 
इति कृत्वा वं. सा, धा. गमने, क्षेपणे बृत्ति), 46. १, 
१३७ ८ /निहू | अधोगमने इति, 09. प्रम, व्यादाने 
इति च) । 


वि-जोषस्‌ - २८४३ वि./तन्‌ 





४,१,९, १; मै १, ४, १४ बा;| शौ २०, ७२,२; ७५,१. 

९,१; २,७,७; काठ ९, ८;११; | बि-तंसयत्‌- -श्यन्तम्‌ पे १८, 

१६, ७; क ८, ११; -तायमा २५,१. 

२२, २०; का २४, ७, १. Tवि-तंतसायय- -य्यः ऋ ६, १८ 
शृवि-ज्ञाति- न्तिः! मे २,४,१४. ६; ४५, १३; ८, ९, २२: 6 
वि-ज्ञान- -नम्‌ मा २०,९; का २१, ११; जै ४, २७, १०. 

७, ८; त डै, ४, ४, १ 1, ५,५, चि४तक्ष 9 वितक्षत्‌ ऋ १,१५८,५. 
वि-त (> )्टा- नाते १,१, 


बि-जोषस्‌*- -षसम्‌ ऋ ८,२२,१०. 

वि५ज्ञा,> जा, विजानाति ऋ ६,९, 
३; वि** "जानाति, वि(जानाति) 
ऋ प्१,६१,७; वि' ` ' जानन्ति ऋ 
१०,११४,२; विजानामि ऋ १, 
१६४,३७; ६, ९,२; मे ३,१०, 
५१५; शो ९,१५,१५†३ १०,७, 


४३०, पे १६,६९,६; विजानत्‌ पे 
१९,२, १०; †विजानात्‌ ऋ १, 
१६४, १६; शौ ९, १४, १५; 
` पै १६, ६७, ६; विजानीहि ऋ 
१, ५१, ८; शौ १०, ८, ५; पे 
१६, १०१, ४; गृब्य( वि-अ ) 


४,४; भे ३, ११,८; काठ ३८, 
४; शौ ७७, १३, ३; १७, २, ५; 
१३५१९३ २५; पै ९,४,१; १०; 
१२; -नाय पे १९, २९, १४; 
-नेपे १६,७२,८; -नेन ते ३, 
३, ८, ५१; पे १९, ३८,२. 


२, १; मे १, १, २; ४, १,२९; 
बा; काठ १, २; ३१, १; ब्‌; 
क १, २; ४७, १; ब्‌, 


वि९/तड्‌, ळ, 1वि' ` 'ताळिह ऋ १०, 


१८०,२; 1वि"" "ताढि मा १८, 
७१; का २०, ५, ४; ते १, ६, 


जानन्‌ मै १, १०, १६; काठ| विन्ज्ञय- -यम्‌ मै २,२,३१. 
३६,१०; वि'"'अजानन्‌ ऋ १, | !विज्ञा पे १९, ४७,९. 
७२, ८. [विज्ञातत पै २, ५८, १. १६; कौ २,१२२३; शौ ७,८९, 
भ विज्ञायेते काठ ६, २; क ४, वि-( ज्या> ) ज्य- -ज्यम्‌ मा १द,| ३; पै १,७५७, २. 
१; विज्ञायन्ते ऋ ४,५१.९. १०; का १७, १,१०; तै ४,५, | बि-तत्‌-, वि-तत- वितन्‌ द्र. 
वि-जानत्‌- -नतः मा ४०, ५; क १, ४; मै २, ९, २; काठ १७, वितन्‌, पविः" "अतनत्‌ ऋ ८,५, 
४०, १, ७; -नता शौ १२, ७, ११; क २७,१; पे १४,२,१५. १; कौ १, २१९; जै १,२३,६. 
६; पे १३,५, १२१०; -नते | ?विज्ये" मे ४, ९, १५. वितनोति ऋ ५,४८,१; खि १, 
काठ ४०, ११; -नन्‌ ऋ १, |!विटिटिङ्काः पे १७, १३, ५. १२, ५, वितनोति तै ३, ५, 
६९, २; ३, ३९, ७; ५,४९,२; | /विड्ढि शौ २,५,४; पे २,७,२. ५, ३०; वि““तबुतः खि ३, 
१०, २, ५; ९५,१२; १०७,७५; |!वित पे १,७६,२; १९,४९६, ९. २२,६; वितन्व॒ते’ मे १,७, १; 
शौ ४, ११, ३५; पे ३,२५,५. | वि तस्‌ (बधा.), तस्‌ , >> तँसि, ८,९; वितन्वते? ऋ १,११५, 
वि-ज्ञात, ता°- -तम्‌ मा ११, ६६; ततस्‌, विततसेते' ऋ ६,२५,९. २; ६, ४६,१२; मै ४, १४, ४; 
का १२, ७, १; तै ३, ४, ४,१; गवि“"“ततस्रे ऋ १, १३१, ३; शौ २०, १०७, १५; वितन्वते 
9) विप, (बञ्चु-तुप-]) । बस, (ठ. छ. प्रभू.; बैतु, | मपु१) * बुडि इति शोधः (तु. सा.; दत) "दृह इति श्ोषः (ठ. सा. वैद. आधौ 1६, 
सा. गस.  ) । ३,१] अनुरोधेन . ठ. टि. ] अविड्ढि ।खङि< ५ भव्‌। 
०) = सपा, सेमि इति पाठः; 7. यनि. <४ विष्‌ इति च ) । 
इति पामे. । 1) वेतु. GW. श्वे इति, वें. < वि४/तँतस्‌ ( <चि 
०) सस्थ, [सात ५/तनू्‌ ) इति। “) विप. (वञ्रिन्‌-, यज्ञ प्रभ्‌.) । गस, 
०) विप,, भाप. । उप, आय्यः प्र, । 1) बित्‌° इति स्वरः ¦ यनि. शोधः । 
१) सप्र, विज्ञातिः <> विज्ञानम्‌ इति पामे. । ०) सपा, पै १९,३८,१६ प्रतनोषि इति च [ 
४) विप. (घनुस्‌-) । बस, । ०) =सपा. आश्रौ ३,१४,१० । मा ८,६१ कस १०, 
०) पपा, वि-ज्ये इति । संपा. माश्रौ ४, ६,१; रे विजरो | ४ शाश्रौ १३,१२,१ ३ बौ्रौ ३, १५:१७; २४ हिश्री १७, 
इति पामे. । तैआ छ, २५,१ विमे. । ३,२४; ०,३० वितत्निरे इति पाने, । 


1) पाठः १ वृष्य इत्यथे (७३४ वृद्धौ! > लोटि ०) स्वरस्य कृते ठु. १ ११३४ ० । 


१२,५; मे ४, १२, ३; काठ ८, 


१, २५८ । ऐत्रा रे, ४३ विजानन्ति 


०) शोधः पृ २२२० ? द्र, । 
| १अन्वर्‌ >भन्तर्‌ इति शोधः । 


वि 4 तर्न्‌ > 


nnn enn 


ऋ ५९, १३,४; ४७, ६; ९,१०, 
५; ६६, ५; १०,१०१, ४; मां 
१२, ६७; का १३, ५,६; तै ४, 
२, १ मे २, ७, १२; ४, 
१०,२; काठ २, १४; २१,१४; 
को २, ४७३;७५ ७; ज्ञ ३,२८, 
३; ३५, ८; शौ २३, १७, १; पे 
२,२२, २; वितन्वते काठ १६, 
१२1; ३४, १९; क २५, ३1; 
पे २०, ५१, ऽ; वि` "तन्वते 
र ५,१५, ३; ¶वितन्वन्ति मै 
४,५,६; काठ २६, १ ०; २७, 
२;क उ १,८ ४२,२; वितन्वाथे 
ऋ १०,१०६, १; ¶ुवितन्नुताम्‌ 
पै १०,१२, २; वितम्वन्ठु मा 
२६,१४; वि'" "तनुहि ऋ १०, 
११६,६३ वितनु शौ १, १, ३"; 
पै १, ६,३१; 1वि'` ` तजुध्वम्‌ 
ऋ १, १०१, ३°; मा १२,६८; 
का १३, ५, ७; {वि' ° तनोत? 
तै ४, २, ५, ५, मे २,७, १२, 
काठ १६, १२; क २७, ३; शौ 
३, १७, २; पे २, २२, १;१२, 
६, ४; व्यतन्वत पे १५,५,५५; 
वितनुयात्‌ मे ४,२,१०१. 

वितव्नेः ऋ १०, १३०, २; 
†वि""' ततान ऋ ५,८५,२; मा 
४,३१; का ४,१०, २; तै १,२, 


२८४४ 





८, १; ६, १, ११,३; से १,२, 
६; ३, ७, ८; काठ २,६; ४, 
९; २४, ६; क १, १%; ३े, ५; 
३७, ५; वि"`'ततान तै ६, १, 
११, ३१; वितलिरे मा ८,६१; 
ते २, ५, १०, ४; वितलिरे 
ऋ १,१६४,५; शौ ९, १४, ६; 
वितेनिरे मा १७, ६८; का 
१८,९ 9 ४; ते ४,६,५,१; मे २, 
१०, ६; काठ १८, ४; क २८, 
४; शौ ४, १४, ४; पै ३, ३८, 
४; गु वितन्विरे" पै १६,६६,५; 
वि"""अतत पे २,५८,४१. 
वितायते शौ १७,१,१८. 


वि-तत्‌- -ततः पे १९,२५,८. 
वि-तत, ता- -तः ऋ ९, ७ ३, १; 


१०, १२९,५३ मा ८,६२; ३३. 
७४; का ३२, ६, ५ मै २, 
१३, २३{; काठ ३९,२; ४०, 
११३ शो ४, २, ४“; ३४,५; 
९, ७) १ 3; १रे, २, १४; १८, 
४,१३; पे ४,१, ५1; ६, २२, 
५; १६,११३,४; १५१,९; १८, 
२१, ८; १९, ३८, ११; १3; 
-तम्‌ ऋ १,८३, २; । १५,४; 
२,३८,४; ५,५४,१२; % १७, 
२३; ८३, १; २; खि ४,१ ०, 


५; मा १९,, ४१ 1; ३२, १२; 
1) पामि. पृ २८४१ 8 द्र. । 


वि«/तेन 





३३, ३७१; का २१, २, १२1; 
३२, ३,८; २५, ३, ५; मेड, 
७,८१; ११,१०; ४, १०, २1; 
काठ ३८,२; |को १,५६५; २, 
२२५; २२६; जे १, ५७,१२; 
३, २०, ९; १०; शौ २, १, ५; 
३५, ५; ९, २,१ ६३३,८३ १०, 
८,१२; ३७; २८; १९,५८,५, 
1२०, २५, २; १२३, 1; 

२,९, ५ ४, ३५, ७1; ९,२२, 
२४; १६,३९५४; ७७,1; १०१, 
८;१०३,१०; -¶तस्य तै ६,१, 
५,४५४,२,९; ९,५; ता ऋ १, 
१५२, ४; ६, ७५,२; मा २९, 
४०"; का ३१,२,५; तै ४,६, 


८; -तानि ऋ ९,१५, ५५; म 
१,२, a -तासू शौ १०, ३, 
४; पे १६, ६२, ४; -त ऋ ०, 
७३, ७; -तौ खि ५, १६, 1: 
तै ३, २, २१} शौ २०, १३२, 


१ 9 पे 'ै 3 ३ 3 3 द p ० 


9) तु. सस्थ, टि. अभि । 

०) सपा,वि””' तनुध्वम्‌< > वि ` 'तनोत इति पाभे.। 

०) धा, बन्धने वृत्तिः (= विशेषेण बध्नीत) । 

0) =सपा, काण ४१, ५ । आपमं २, ३, ५ अतन्वत 
डति पाभे. । | 

०) सपा. शौ १०,७,४३ विजभार इति पामे. । 

१) बि" * “ततान इति स्वर; यनि. शोधः (ठु. मे १, 
२,६) । 8) पाभे. पृ २८४३ 7 द्र, । 
०) सपा. वितरिनरे< > वितन्विरे इति पाभ. । 
1) पाठः १ यनि. झोधः (तु. सस्थ, टिः कपटयु-) । 


४) पाभे, पृ ९०२ 0 द. । 

1) सपा. मे ४, १४,१३ 
इति पाभे. । 

०) पाभ. कृते प ५३ अस्यापि समावेशः द. । 
०) सपा, “ता (आपश्रौ १०, ६,१ आपमं १,२५१ च 
< >तानि इति पमे. । 

०) सपा, ऋ १,३५,११ मा दै, २७ की ३३,१,२१ 
सक्ताः इति पाभे.। 
9). सपा, शौ ४,२८,२ विदितौ इति पाभे. ।. 


९ 
तैब्रा २, ८) ३,८ वर्धयन्‌ | 


वि तन्‌? 


वितता( त-अ )ध्वर*- -रः शौ 
९, ७, १०; पे १६, ११३, ५. 
वि-तनन- -नम्‌ मै ४,२,१०. 
वि-त(न्तृ> )न्त्री- -न्त्रीम्‌ पे३, 
२९,२, 
बि तनु"- -चः ते ६, ६,८,२. 
वि-ततसाय्य- वि4/तंस्‌ द्र, 
वि%तप्‌ , वितपति ऋ ३, ५३,१९; 
चि'"'अतपत्‌ ऋ डे, २१, 1०. 
वि-तपत्‌- -पन्‌' शौ १२. २, ४५; 
पे १७, ३४,६. 
बि-तर°-> 1वितर्‌म्‌ ऋ १.१२२, 
११; १२४,८५; १०, ११०,४]; 
२,३३, ।२ (६, ४४, १ ६)]; ४, 
१८, 1११; ८,१००, १२}; ५, 
२९, ४; दे, १, ११; मा २०, 
२९; का ३१, ४, 1; ते ३, २, 
११, ३; मै ४, १२,५; १३,३३: 
६; काठ १६, २०; १८, २०; 
शौ ५, १२, ४. 
वि-तरण-, वि-तरित्रव-, वि-तलुर्‌-) 
वि-तर्तुराण- वि. द्र, 
१चितर्याम्‌ षै १६. १५१, ८, 
जितः ततबु | विम सज्ेतदा वि९/तन्‌ द्र, 


9) विप. (यजमान-) । बस. । 


०) बिप, ( विगतशरीर- यज्ञ] ) । बस, । 
( ।ओषधि-विशेषः]) । घा. बन्धने 


०) विष. (प्रबन्धिनी- 
=तन्त्रणे वृत्तिः । 
१२,३ बौश्रौ२,१६:५४ हिश्री 


४६,७ विनुदन्‌ इति पामे, । 
£) व्यप. (नदी- (नभा. झेळम ] ) 





०) सपा. तेत्रा १, २, 
द, ५,१४ विदहन्‌ इति, काण 


९) तु. अव-तर-> "तरम्‌ । 


~ अविदग्धा-, विदृद्धा-, 


२८४५ 


वचितस्ताः- -स्तया ऋ १०, ७५, ५. 
वि-तस्थान- विशा व्र. 
?चितानाडीवितन्त्रिके पै १९, 
३८,१०. 
१चितारी पे ४,११,४. 
चि ५ "ताव्‌, वितावति शौ १२, २, 
३८; ५२; पे १७, ३३,८; ३४, 
१०, 
१विताव( त्‌ > )न्तीP- -न्तीः पे 
१७, १४,६. 
१चि-तावत पे १०,१,४. 
चि-तिरे वि४/तृ द्र. 
| चि-तिष्ठत्‌- विछ र. 
१चितिष्ठते' पे १४, ४, ३. | 
वि./तुद्‌ , > ¡वितुदन्तुः तै ४,१, 
५, ६; मे २, ७,१२; काठ १६, 
१२; क २७, ३; शौ ३.१७,५; 
वि“““तुद ऋ ६, ५३, १. 
९/वितुदाय*, वितुदाय॒सि ` शौ 
२,३२, ६; पे २,१४,४. 
वि-तू्यं विऽ/तृ द्र. 
चि देह , दह, ,वितृह्मन्ताम्‌ शौ १, 
२८, ४. 
शवि-तुंह्ाण- - णाः ते २,२,११,२. 
च? )। 
1) सपा, शौ 


१,२० आप त्रौ ५, 


। व्यु. ! । <अ 





४) आायप्रत्ययान्त 
1) नाप, (तृतीयोन्सुक्त- [ज्वर“भिद-; 
विप. इति ) । बसं, अन्तोदात्तः उस. (पा द्‌, २,१ ८४) । 
= , नाप, (इष्टका-विशष-)। ङीष्‌ प्र.(पावा ४,१,५३) । 


वि ४/तृष्‌ 


चि-ठृतीय'- “यस्‌ शौ ५१, २२, १३; 
पे १, ३२,५; २०, ५७, ८. 

चि५/तुद्‌ , व्य( वि-अ )दृणत्‌ शौ ११, 
१०, १८; पै १६, ८६,८. 
वितते शौ १०, २, ६; पे १६, 
५९, ७, 

वि-तृण्ण-> °ण्णा- -ण्णाम्‌ ते ५, 
१, ८, १¶. 
| विठृण्णो- न्ण्णीः काठ २२, 
७; क २५, १; -ण्णीम्‌ काठ 
२२,८; क ३े५,२, 
चि-तृत्ति- न्ये क ४०,४१. 

वि ५तृष्‌ $ >तर्षि, थ वितृष्यति काठ 
८, ३; के द्‌, ८, 
भविः ` तृष्यति मे १,६, ७; ३, 
३,९; काठ ८,२; क ६,८; गृब्य 
( वि-अ )तृष्यन्‌ तै १, ५,४, ४; 
मे १, ७, ५; काठ ९, २; १२; 
२६, ६; क ६, ६; ४१, ४. 
वितृषन्‌° मा ६, ३१; का ६,८, 
२; ते ३,१,८, २; काठ ३,१०; 
क २, १५. 
थृवितर्षयति मे १, ६,५; ३,३, 
९; काठ ८, ३; के ६, ८. 


०) विधावन्तीः इति शोधः द्र, । 
१९, ४९, २ अभितिष्ठते इति पामे. । 





तत्रत्यं टि, - १अभवसानमद्रात्‌ इत्यत्र टि, च द्र. । 
1) पाभे, पृ २८२ 


२ 77 द्र, ॥ 
द्र, (वैतु. सा. शायजन्तम्‌; इति) । 
वेतु, ? छ. प्रस, 


9 


— वि ५/तस्‌ | ा कि ॥ 
ल न ल ३,५ ७ 
) धा. शिः यान अ (उह कहि दत र व ८८> माश्रौ २,४१.३५ विदीदृषद 
अन्तिकात वितावति" ई ठु, र विधावति इति | वितीतृषः (जेश्रौ १४:१९ च) <> वैताश्रौ 
18, ।वि९/ तम्‌ >] विवामति इति वितामयति इति <> Ho सति वभे, ॒ 
वा शोध इति, छ. शा, यनि. <वि तु “शक्तो? इति १९, 1 


वैप१-प्र-१८ 





२८४६ 








वितीतृषः ते ३, २, ५, "वि-तरण'- > वेतरण*- -्णः ऋ त्र १, ८७, २;१६८, ६;६, २५, 
वितीतृषत मे १, ३, २१ १०, ६१, १५. २:४६, ६; तै ४, ३, १३, ५; 














चि तृ > तर्‌ , तरित, तएुर्‌, तिर्‌, 
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२२५११,२; ९,१५,१०1; १०, 
७, २३; ११, ११, २; १८, १, 
७1; १८; ४,४१; १९,४८,६; 
२०, ३४, १६; ५३, १; ५५, 
११३; पे १, १०१, ३; २, ६, 
३।*;१२,१३ ३,१७,२; २५,७; 
१; ५, ३२, Ls द्‌, २१, ६; ७, 
१०,५; ८, २,९; ९,१४,२;२१, 
१०१२; १०, २, '४; १२, ७, 
१-१४ १३, २, १६; ५, 
९१; २३; २५१; ७, १७; १४, 
१७; १५, २१, ६; २३, १; 
१६, १४, २; २२, ८; ३४,६; 
१०; ५७,१९५ ५८,२; ६२, १; 
_ २३ ९१०७३ १७११ TR CR ABT A BEY क ननणाक्ा ६६,७1; ६७,१११; 1६१, 
०) पभ. पृ २८४७० द्‌, | 
०) पाभे. पृ २२०६४ द्र, । 





०) सपा, शौ १०,८;२९ विद्याम इति पाभे. । 
१) सपा, शौ १०,७,२४ विद्यात्‌ इति पाभे. । 
विइवेत्‌ तानि 


०) इष्टाद वेद>सपा,. ऋ ८, ४२, १ 
इति पामे, । 


२९, १५; १०, ५०, ५; ८५, 
१) प्रपु३ तलोपे रुडागमः (पा ७,१,४१; ८ | वैतु. वें. - 
स्क. G8४. उपु१ इति) । + 

8) पाभे पृ २१८८०द्‌. । 

^) सपा. विदुः «८22 विदुः इति पामे. । 

1) अनुपूैकं योगं मन्यमानः ७, चोदः द्र, । 
१) मपु१ लित्स्वरः । 
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१, २; ५१, ९ 1विद्रुः ऋ १, 
८७, ६३ ते २, १, ११, २; ४, 
२,११, २; मे ४,११, २; काठ 
८, १७; विद्रे ऋ ७, ५६,२; 
विदुः ऋ १,११,६३ ७; १९,२; 
१३१,४;१६४,२३; ३९; १६६, 


७; दे, ५५, १८; ४, ४२, ५; |. 


७१, ४४,११; ५१,५; \9,३४,२५ 
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७; मै ४, २, १३१; १४, १४; 
को २,७७४; जै ३,४५८,१८1; 
शौ १, ३२, २; ५, ४, २; ६, 
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७, ८५, १०३१ ०१, १ ०६ १०७, 


७; १७,८,१;८; ९,२, ५,८;५; 


१८,२,५।;१८,१०;२१,५१९ 
२०,१४; ३४,७; वित्से त्र ७, 
९९,१; १०,४,४;५४,४$ मे ४, 
१४,५; वेत्थ, > त्था’ ऋ ५% 
१०; ६, १६, रे; ८, २४, ९४; 
मा ३५, २०; का ३५, ४,१; 
भै ३, १०, ५¶; [काठ ६,१०; 
३५, ११; गको १, ३९६; २, 
८२६; जे १, ४४, ६५४,४५ 
७; शौ १, ८,४; ५१1; ३०, 
१४; १२, ४, ४३; २०, ९६९, 
३1; वेत्थ, > त्था त्र १०,१५, 
१३; मा १९, ६७१; का २१, 
४,१८३]; मै ४,६,८ब; क ४८, 
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«द्‌ 


१७३; शो ४, १, ३०; ५, ११, । 

४; ६, ११७, १; १३, १, २०५; 

१८, २, ३५1; पे ८, १,४३५; 
` ९,१४, ४५ १३, १४, ८; १७, 
२०, ३; १८, १८, ९; विदथुः? 
त्र, १, १८२, ४; विद्‌, > दा 
श्र १, ८६,८; १५६,२३; ५९,४१, 
१३;५५,२; ८,४७,२; मा १८, 
६०; का २०, ४, ३; ते ५, ७, 
७, 1; मे ३, ३, ५; काठ २९, 
९१]; ४०,१३; शौ ६,१२३,२; 
वेद, > दा. म्र २, १४, १०} 
मा २२, ६०१; ३१, १८; का 
२७,१०,८९; ३, २,२; शौ ३े, 
७,६२४,२३ ५६,७५७; ) १,१०; 
६, १२७, २; ८, ७, १८; १०, 
८, ३८; १०, ३; १३,१, ४४; 
१९, ४८, ६; वेद, > दा क 
१०, २७, २; 1०८, ४; १०; 
खि ४, ११, ९; मा २३, ६०; 
का २५,१०, ४; ते २, ५,८, 
गा; मे १, ९,७ बा; ३,८.५१; 
काठ २३, ८¶; ३४, १५; शौ 
१०, ७,२९९; ३०१०, ३; पे 
१, ५९, ३; ५०, २; ११२, २; 
३, २, ५; ३६, ४; ४, ९४, २; 
४; ५, ३०, २; ६, २१, ६; ८, 
१,१०; ९, ३,३; १२, ५,२६२; 
२७१३१३ ७१०७, रे लन च तम द्र तिले पाम इति शोषः १६, १३, ७; 1०७, ३; 











०) प्र, स्वरः । 

0) उपु१। 

१) सपा, वेद >विद्म इति पामे. । 
१) सपा, वेद <> वि ड्ति पामे, । 
४) सकृदू उ इति निपातेन समुदितं दर. । 


_ ॥) ३. स्वररहितः पाठ ईति (ठु. खि ४, २२, ८) । 


!) सपा. शौ ६,४६,२ संविद्य इति पान, । 
1) सपा. शौ १०,१,९ शम्भु इति पाभ. । 


9) सपा. पै ८,३,१ ईशिषे इति पामे. । 


२८४९ 


१८, ११, ४६ १९, ५२,५५ ९ 
२०, २१, ३; ३८,१; ४३,९ | 
४५, २; ३; ५४, १; ५५, ६; 


विद तै २, ५, ¢, था; विदाहे 
खि २, ६९, २६; विद्महे मै २, 
९, १११; काठ १७, ११; विद्य, 
>्याक १, १०, १०८१, 
८; १७०, ३; ३े, २१, ५; ४२, 
।६; ८४५,१३; ७५,१६ (९८+ 
११)]; ५ ८५, 1८; १०,१३९, 
५]; ६, २१, ६; २७,३; ८, २, 
२१२०, ३; २१, ७; ८; ४६९, 
२; ५१, ५; ६१, ३; ८१, २; 
९२, १८; १०, १५, १३; २३, 
६; ७; ४५,२; ८४, ५} ४७, 
१; खि ३, २,५; ४, ४, २; [मा 
१२, १९४; १९, ६७; 1का १३, 
२, २°; २१, ४,१८; तै १,७, 
१३, ३; =, ६, ११, ४; रे, ४, 
११, ६; ४, २, १, १४३ मे १, 
४, ८; २,७,९"|;४,९,११;१२, 
५1; 1१४, ३; ५; काठ दे, 
१०; ९, १९४; को १, ३१५; 
२, ७९; ]जै १, ३३, ५; ३े,८, 
५; शौ १, २, १४; ३, १-५; 
१३, ३1; 8, ३१,५३ ५,१३, 
७, ६, ४९,२} ७, १ ३,२; ८१, 
१; ८, ७, १८; १०, १, २०} 
रदे, ३, २१; १६, ५,१} ४-८; 





मपुरे । 
[ नाम इति?) । 






४) विज्ञ वो नाम तट 
( तु. सपा. शौ । १, १३, ३ वेतु. मूको. गन्धर्वो 





विद्‌ 





१९, ५६, ६५ २०, २४, ६1; 
५६, ५; १३६, १०; वि, 
> झाक, ४८,५; ७, ५९, 
१; ८, २, २२; १०, १२, ४; 
४०,११; खि ५, २२, ८; थमे 
१, ४,११; २, १,४३ ७, १२$; 


३,३,९५४, ६, ७; १४,५; 


भकाठ ८, ८; १६,९; २१+ 
९; २२, ८; २३,१ २1; २८,२; 
३२, ४; गक ७,३; ३५, २; 
४४, २; शो ४, ११, १२; ११, 
१, २९; १२, ३, २१; १८, १, 
३६1; पै २, ६९, १-५; रे, ¢, 
६४; २५, ८; ३०, ड; ४,१२, 
५1; १४, ४; ५, ६, ३; ७, ५, 
११; <२, ६} १५, ६; १६,१ ३, 
७; ३५, ९¦; ३६, १०; ९१,१; 
१७,९,१००; १०,१९; २४,१ 1; 
४ ११"; १८, २८, ६; १९, 
३, ५४; २९,७; ४६,१२; ५४, 
२; २०,६०, ९; विदः! खि ४, 
५,३३; पे १,१३,९; विशसि 
पे १७,१२,२; १३,९; १९,४७५, 
२; १्वेत्त काठ १३, ५“बा; शौ 
१२, ३, १२०; वित्ताम्‌ पै १७, 
३७, २१; विर्स्व॒ मै १, २, ८ 
१४०; विड, ~> द्धी त्र २, 
२०, १; ३२, २५ ३, ३९, १; 
छ, ३१, ४; १०, ६१, २२; 


विद्य ते धाम इति शोधः 





1) सपा, खिसा २९, २४ विदूम॒ इति पाभे. । 


| 
mn वेतु इति शोचः (तु हि मै २, ६ 9 १ काट १५, १ प्रश, ) 
n सपा, वेत्तु <> वित्ताम्‌ (वित्तम्‌ इति मूक.) इति 


पाभे. । 


इति पाभे. । 


०) सपा. वित्स्व< > 


वित्तात्‌ (बौश्रौ ४, ४ १८ च) 
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विदू 





को १, १३२; जै १, १४, ८; 
शो ५, २९, १; ६, १२३, ५; 
२०,१ ८,४1; विद्धि नेः ८,४८, 
८; १०, २७,२४; ८५,२१; शौ 
११, १, ३००; १४, २, ३२; 
प १३, ९, २; १६, ५१, १०; 
१८, १०, ३1; वित्तात्‌ ऋ ५, 
६०, ६; वित्तात्‌? मा ६, २; 
का द्‌, १,२; तै १, ३,६,१; काठ 
३, ३; क २, १०; वित्तम्‌ क्र 
_ १,१०५, 1१-१८]; कौ १,४१७; 
जे १, ४०,९, शौ १८, ४,८९; 
वित्तम्‌ ऋ ७, ७२, २; ते ४,५, 
१५, २; मे ३,१६, ५१०; काठ 
२२, १५; शौ ४,२८, १; पै ४, 
३७, १; १८, ३२, १४]; वित्त 
काठ ४,१४; वेदाम पै २०,५५, 
४;५; ७; अवेत्‌ ऋ ६,४७,१५; 
खि ३,१५,३२५;७,१,३५. मै ३, 
८, ३¶; शो १०, १०, २२; 
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ऋ २,२२,४ ०; विदासि ऋ ९, 
३५,१; विदाः ऋ १, ३६,१४; 
७१, ७; ५, ४५, १; ६, ४८, 


२८५२ 





९:८, ६ १,७; ९, १९,।६९; ४३, 


४; ६३,११]; ४०,।४(६१,३)]; 


खि२,३,१;७,४,१} ४; 


मे ४,१३,१। काठ १७, १२1; 
को † १,४१; २४०; †२,१११; 
९३१; ९७३; ४, १; ४; जे 
1१,४,७; २५,८; २,५, १५२; 
३, ११, ७; विदाथः ऋ १०, 
१०६,९; [विदाथ ऋ १०,८२, 
७; मा १७, ३१; का १८, २, 
७, ते ४, ६, २, २; मे २,१० 
३; काठ १८, १; क २८, 3; 
विदतम्‌ ऋ १, १५१, २; विद्‌" 
ऋ १०, ११३, १०; विदेत्‌ मा 
५, ९९; काठ २,९; २७, ६; क 


२, ३; ३९, ३; को १,४९६ ६ 1.१; 


जे १,४८,६“1०; विदेः का ५, 
३, २१; तै १,२, १२, १; रे, 
१,९, ४; ६, २,७,२; मे १,२, 
८; ३, ८, ५; विदेय ते १,९, 
४, ४; ७,४,६; विदेय मा ४, 
२३; का ४, ७, ४; ९, २, ६%; 
ते १, २, ५, २; काठ २,५; ५, 
४;३१,१४; विदेयम्‌> शो १९, 
४, २४; विदेयम्‌ मा ७, ४६४; 
काठ २८, ४¶; ३९, ५; क 
४४, ४१; पे १९,२४, ७; २०, 


५३,३१; चिदेम शौ १०,६,३५; 


. 
«विद्‌ 





पे १६, ४५, ४. 

विविदे! क्र १,३९,४; [विविदे 
ऋ २.१५, ५, ४,२ ६,५; ७,७५, 
१; १०, ८५, ४०; १३१, ३; 
शौ २०,१२५, ३; विवृद्‌“ ऋ रे, 
३२, ४; †विवेद ऋ ३, १, ९; 
३९, (१, ११७, ५)५|; ६; ४, 
५,९:;९,८७,३;} ८; १०,१४, 
२; ६७, ५; मे ४, १२,५; १४, 
१६; काठ ९, १९; कौ २, २९; 
जै ३,३, ८; $४, १०, ३; 
२४, ८1; शौ १४, १, ५९$; 
१८, १, ५०; १९, २२, ९; 
२०, ९१, ५; $पे ४, ११, ६ 
१२, ४, ९; १८, १,७} ८,४; 
विविद्रे ऋ ६, २७,१; विविद्विरे 
क्र २, २१, ५; विविदुः ऋ १, 
-७१, २; ७, ९०,४३९, ६८, ९; 
काठ २०,११*;३१,१४;क ३१, 
३५; 1विविस्से ऋ १, ३२, ४; 
१०, ५४, २०; पे १३,६६, ४; 


 †विवेदिथ ऋ ८, १% % 


२,२३१; ज ३, २०, १%; 

२०, ६१, २; विविद॒थुः ऋ ६, 
७२, १; विविदे ऋ ४,१८,१ २; 
१विविदामहे? पे १९, २१, ९; 
वेत्स्यथ मे १, ९,५५; काठ ९, 
१ २५; विदे शौ २, ३६, ३; 


1) सपा. विदेयम्‌ (तैत्रा २,५,३,२ च) < >चिवेद्‌ 
इति पामे. । 

1) चेतु. स्क, सा. < ९/विदू “सत्तायाम्‌' इति । 

४) प्रपु१ । लित्स्वरः । 

1) सपा, शौ दे, ४९,१ पै १९, ३१,१४ आनंश इति, 
काठ ३,१४ आपश्रौ १४,२९१ आनाश इति, तैआ दै, 
१०,१ चकार इति चच पामे, । 

™) सपा. शौ १४, २,१३३ दिदेश इति पाभे, । 

१) सपा. माश ११, १,६,१० युयुत्से इति पाभ, । ` 

°) विवदामद्दे इति मूको, । | 


*) सपा, अविन्दन्‌ < >विविदुः इति पामे. । 

०) सपा. खिसा ३७,१ भविन्दथुः इति पाभे. । 

०) सपा. काल १४ विन्दये इति पाभे. । 

१) सपा. विदात्‌ < > विदेत्‌ इति पाभ. । ०) वेठ. 
७. विदः इति! । ड इति निपातेन समुदितं द्र, । 
१) सपा. विदेय ( आश्रौ १, ११,१ आपश्रौ ४, १३,६ 
प्रश.) < > विदेयम्‌ ( शांश्रो १, १५, १२ प्रसर. ) 
इति पाभे. । 

४) पाभे. पृ १०१५६, । | 

५) तु. 1. 8%; चेतु, शपा. सात, बि” इति । 


विद्‌ 


पै २, २१, २; विदत शौ १८, 
२, ३१; अविदत्‌ ऋ १, ५२, 
१; ६, ४४, ७; ते ४, ३, ११, 
४५, काठ ३९, १०१; शौ २०, 
२१,१1; अविदत्‌ ऋ १,९२,९; 
६६३,१; ७,८९,४; ८,९११; 
१०, ५, ५; ७९, ३; मै १,६, 
१११]; क ३७, ८५०; पे २,३, 
५०, ७,२६,१1; विद॒त्‌ ऋ १, 
६१, ६; ६२, ३; ।३;-१०,६८, 
११]; ७२, ४; ८; ९६, ४; २, 
१९, ३; ३, २१,६; ४, २१,५} 
५१, ७,६; ३२,(३,३२, ४); 
८, ९१, ६; ७९, ६} ९३, १४; 
९ ९६, १०; १०, २१,५;४३२, 
४; ६१, १३; ७६, २; ९९, ८; 
१२३, ४; १३८, ३; मा ३३, 
५९; का ३२, ५, ५; मे ४, ६, 
४; को २, ८४१; शौ २०,१६, 
११; १७, ४; २२, ६; ३% ६; 
९२,३; विदत्‌ ऋ १,८४.१४४; 
१००, ८; १८९,४३ २, ४२,१; 
२; ५, ४४, ८; ४५, ८ ६,४७, 
५; ७, ५०, १-३; ९, ६८, ५; 
१०, ८६, १८; खि १, २,१३; 
ते १, २,९,१०; काठ २७, ९; 
३%, ५; क ४८, ९; को २, 
२६४५; ज ३, २२, १ १1“; 
बी १,१०,१४०५,३, ३ पर मइ पा इद इते प इ २२३६ ८ अषि १, २०,११४; ५, रे, ६; 


२८५३३ 


८,१,१६;1२०,४१,२९; १२६, 
१८; १३०,१४१; पे १४,३,१; 
१६, २, ६; ६७, ६१; १९, 
१६, ५; अविदन्त शी १८,२, 
४७; विदन्त ऋ ड, १, १४; 
विदन्त शौ ६, ३२, ३; ८, ८, 
२१; ११, २, २; पै १, २७,२; 
१६,३०,११;१०४,२; अविदन्‌ 
ऋ १०, ९४, २; मा ३३,६०; 
का ३२, ५, ६; मे ३, ८, ४¶; 
शौ २, ९, ४; मविदन्‌ ऋ १, 
७२, ६; १०, १४, ४; मै ३,८, 
८¶; शौ २, १, ४; पे २, १०, 
३; २०, ५२, ७; विदन्‌ ऋ ८, 
२८, १; विदन्‌ ऋ १०, ८५, 
३२; मा ४,३४; का ४, १०, 
५३०, तै १, २, ९, १% मै १, 
२,६९; ३,७,८०; काठ २, ‘®; 
क २, १; शौ १,१९,१ ;१२, 
१, ३२; १४, २, ११1; पै १, 
२०,१-;१७,४,२; १८,८,२; 
अविदः मे २,१३, १०; ४, 
५,२१५; शौ २, १०,७९; अविद्‌ः 
त्र ५३८३, १०; पे १९,१९,४; 
विदः ऋ ५, ३०, ४; काठ ८, 
१६; |विदुः ऋ १,४२, [७-९]; 
१७३, १३; ४, १, २; ९, २०, 
३;५९, ४; ११,२; काठ २६, 
११; कौ २, २२०५४२; ज द, 





® 


«विद्‌ 






२६, ६; ४, १, ३; पै १०, १, 
१; अविदम्‌ ऋ १०, १६१, ५; 
मा ७, ४२१; पशौ ८,१,२०; 
२०,९६,१०; अविदम्‌ ऋ १०, 
१६१,५; ते १, ३,५११; ६,३, 
३, १%; मै २, २, १४५; ३, ९, 
२1१४; काठ ३,२";२४,३"; क २, 
९1, झौ ८,१,२०|; २,३; २०, 
९६, १०; पे २, २, २; ९, 
१०, १; १६, २, ९; ३, ३; 
विदम्‌ ऋ १०, ४९, ९; अवि- 
दामहि मे ३,८,३बा; [अविदाम 
ऋ ८, ४८, २; मा <, ५२९; 
का ९, ६, ४; तै ३, २, ५, ४; 
शौ ८, ५,११$; अविदाम ऋ 
१०, १०, १३; ५३, ३; तै १, 
३, १४, २; मे ४, २,१२$; 
११, १; काठ २, १५; शौ १८, 
१, १%; $पे १६, २८,१५२०, 
१०, २. 

विद्यते क्र ५, ४४,९; मा २०, 
२६; का २२, २, ३; शौ १९, 
४१, ७२, विद्यते क्र १०, ६४, 
२; मा २३,४७; ४८; ३१,१८; 
का २५, ९, ३; ४; ३५, २,२; 
पे प्‌, २७, ७, १४, ४,७; १९, 
९, ११;  विद्यताम्‌ पे २, 
२५, २. 
अवेदि ऋ ७, ८, २; १०,९९, 


पाठ ४०,१० बृधत्‌ इति पाभे.। पर २२३६ ८ अपि द. । 
॥) विदन्‌ (तु. शपा., सात.) इति पाठः ? यनि. शोधः 
“नः ( अस्मान्‌) अति ( अतिक्रम्य [कप्र.]) 





०) सपा. अविदत्‌ (पाण २, २, " च) <> शविदः 


इति पाभे. । &. BW.) 
p) सपा. काठ २४, ` अविन्दत्‌ ईति क २, १२,९ ‘5 सखा रि विदत? इति वा. सस्थ. (अभि ने 
०) सपा, अविदत्‌( तैव्रा २, ५,६,३ आप ०» ° ` | अति इति, एवं सपा. खि ०१५५, १ वदत्‌ > विदत्‌ 
च)< >अविदः इति पाम, । इति शोधश्च । क ॐ 


1) पाभे, ¶ २८३९ / ६. । ॥ 
1) अविदम्‌ > अविदभ्‌ इति पाभ. । 


४) वतु. पपा, अ? इति ¦ । 


०) पाभ. प्र २८५१) द्र. । | 
९) सपा. विदत्‌ < .> विदन्‌ इति पाभ. । 
१) एकतरत्र पाभे. पृ २७३५ 0 द्र, । 


०.९ । 
९) अपरत्र सपा. तैत्रा ३,७, १ ` आपश्रौ २,२०, 


वैप१-प्र१९ 


वित्त, ता"”०__ न्तः काठ १ ३, ६ 3 


१०; 1विदि* ऋ ४, १६, 
शो ०, ७७, ४, 


वेदयति ते २, २, ८, २शा. 















३, ८, १; मे १, ४,१२;६,१३; 
३, २, ७; ३, ९; ४,२, २; ६; 
१०; ५, ४; काठ २१, ४; ९; 
२७, ५; ३२, २; क ३१,१९; 
४२, ५; विदाञ्चक्कम काठ २२, 
६; क ३४,१; विदामक्रन्‌ तै ३, 
५,१०, २; मै १, ४, ७, 


नतम्‌ मा १८, ११; १४; का 
१९, ३, २; ५, २; बातै १, ५, 
९,२;५७,४,६; $8, ७,२,२; 02 
२; ६,२,४,३२; मे २,११,३;५; 
७, १, १३बा; ¶काठ १३, ५४; 
$१८, ८; १०; २५, ६२; ३१, 
१०; क २८,८; १०; ३९,३-ब; 
४७,१०१; पे ९, ११, ४; १९, 
२५, ५; २०, २८, ३; -त्ता तै 
६, २,५,२११; काठ २७, ६१५; 
क ३९, २१५; शो १२, ५, १; 
पे १६, १४०,१५ त्ताः मे दे, 
८,५११, -त्त क्र १०,३४,१३; 
शौ १९, ४८, ६; पे ६,२१,६. 

/ वित्तकाम्य > वित्तकाम्या- 


शृविदां कृ, विदांचकार ते ५, |- 


विरा मा २,२१; ८,२१; ते १, 


२८५४ 


-म्या° शो १२, ३,५२; पे 
४१, २. 

तित्त-जानि- -निम्‌ ऋ १, 
११२, १५. . 

वित्त-ध£~ “घम्‌ मा ३०, ११; 
का ३४, २, ३. 

वित्ता( त्त-ञ् ) य( न> )नी”- 
-नी मा ७, ९; का ५, ३, १; 
ते १,२, १२, १; ६, २,७, २; 
मे १, २, ८; ३, ८,५; काठ २, 
९; ८७,६; क २,३;३९, ३. 


वित्ति”- -त्तये पे १९, ४४, १८; 


५५, १२; २०, ५३,६६; -त्तिः 
मा १८,१४; का १९, ५, २; ते 
१, ६, ४,४५७, ४, ६ $४, छ, 2 
२; मे २, ११, ५; काठ ५, ४; 
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०) सपा, कौसू ४,२ विदुषः इति पाभे. । 
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धा. च मैथुने = संगमने वृत्तिरिति मतम्‌ । 

१) विप. (प्रापकः) । कतेरि अच्‌ प्र. ष दित्वश्च द्र, । 
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`) पाभे. पृ २८६२ [द्र,। ”) विप.(लाक्षा-)। बस, । | दे. च) 1. पा , 
र क 1) बिष. ("दैतिमक) । (रबिद्‌ ।= ५ 
। विप, (ख-) । तात्रभविकः यत्‌ श्र, । व (मा मने > 
` 0) विप (मरुत | -भदीप्तौ’ > भावे) _+(२/मा 'माने’ > भावे) 
, (मरुत-) । बस, । 0 ८ ८ म (वै 


॥ हँ विप. (अग्नि-, मर्त) । बस. । 

) " विद्यु- ( < ९/ विदू । * ठ्यघेने ? ) > -शून्‌ 
अति > नैप्र, यनि, (तु. पृ. १५६४१, #, % वैतु. उ. 
म. WAG ।३, ७५ Cc] L [४६८] वि-द्यत्‌- > ११ 
यनि. इति) । 

8) नाप, (रोग-विरोष-, स्‌ पे-) | ( २/विधू 6 वेघने' > 
हत ) 'विप्र- + (धा > कतरि) ध-' > उस, 
-विधर-घ-> यनि, (वैतु, पपा, विःद्रः ईति च्छेदः, 
हा प्रभू, «८बि«/१ ‘विदारणे’ इति ¦ ) । 

) विप, (दीसिमती- ।बञ्र- = इन्द्रस्य जच्चघा- त अश्वा- 
[ ।) । उस. "विद्र- इति पूप. < ५/ विद्‌ (2 / दुष्‌ ) 

रीप ॥. शोषं ¢, पृ १६७९ ॥, ४ २२ ६४ 0 च 
द्र, ( नु ° पपा. नावग्रहः, या ।४ १ ५] = व्युद्ध- इति ै तत्र 
स्क,, दे [निघ ४,१। = विविध हिंसित- इति, दु. = विकु- 
पिताऽधोभाग- इति,वें सिद्ध” इति, सा, -विट्ढ- = व्यूढ- 
इति, छ, प्रश, =वि-द्र अ~ = वितद्रधस्‌- ।=वि-वल्न नग्नः ] 
हन चर, <वि4/दुहू. इति सक. «८बि«/ई लभ इति 


उछ, प्रसू, < विद्रा इति!) । सस्थः १अवकणेम्‌. 
> (शम्‌ “ दीपौ? > ) नर्षस्‌- (दीसिमतः )+ 
वर्ण”? बस. भर्घस्वणे->> ,पीम्‌ इति शोधः (तु. मूको.) । 
1) विव [नाघा, (<दव- = ७/दृ> कतैरि))] 
-> लङि प्रपु१ यनि, । सस्थ, . आ > आव्‌ इति 
्ञोधः। “*आत्‌ [तदा " (उषसो विरोचनाच ` त्रत्विक्‌- 
पढितस्तोत्रसहक्कतयज्ञसपत्तेश्वाञ्नन्तरस्‌ । आहुतहव्यप्राप 
गार्थम्‌|)] अझ्िः (देवान प्रति)विद्ववणङदम इति वा.(बैतु. 
वर, बि इति स्वा, आ-द्रवत्‌ ।<भआ/द३ क्रिप, इतीव, 
सा, 09, प्रम. दयुपसषटस्य सत ब्या./द्र इत्यस्य धा. 
तिङि हपमिति च ¦ )। सस्थ. १तन्वाना उशिजो > 
उशिजाम्‌ इत्यभ्यक्षरः शोधः (वैतु. पपा. 
प्रम, = °नाः "जः इति पदें इति{)। . | 
४) पाठः ¦ ९/विध विघने ते कर्वरि क्रप्‌ प्र, उस, (पा 
३,२,१६३) > ˆ विध्वर > -रः नैप्र, यनि. इति 
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°) वि-द्वेषण~ ।बस,] इति शोध; (तु. वि-द्वेषस्‌- 
(उभयत्र संबन्धसामान्यात्‌ | । एवं तु, सस्थ, टि, 
१उभर्य-कर~ इति, उभयाविन्‌- इति च)। 

`) भाप, वा विप, वेति?। 7) विप. (रथ-) । बस, । 
&) था. दानपरिचर्यादिषु बृत्तिः (तु. निघ ३, ५ या 
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`) सस्थ. ! यस्तेडविधत्‌ > * तस्याडसि युस्तेऽविधत्‌ 
इति शोधः (तु, छन्दः; बैतु, ५७५८५ al, MvGl४१३। 
यस्त आविधत्‌ इति, 4४). [सप्तमे मन्त्र] आविधत्‌ 
इति शोधे सति आ इति दुभे इति सप्त, युक्तः कप्र., 
अचिघत्‌ इति क्रिप, इति च१)। ~ 
9 सस्थ, १ युस्तुऽविधत्‌ >> त॒स्य यु” इति झोधः । 
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८, ९; १०, १; ८; 1 १,३३१, 
७; २१, ४; २०, २,५; ५, ३; 
३५, २, 

पविधत्‌- -घतः क १, ७३, 1; 


१ ९७, 00 २, 10, ६; ४,२,१ °, | 
४३ ड ज लिप्यति 2 ॐ विध्यतु इति पाभे:। ` ९, ४; द्‌, ३, ७, ८, ११, | 


.*) पाभ, १२८६४ १ द.॥ 
९) पाभे, पृ २८६४० द्‌. । 
१ आपश्रौ ९, २,६ भाश्रौ ९, ॥ 
१७,१,४५ या १०,२२ जुहोत इति पाभ. । 

| ,२ यज्ञामि इति पामे, । 

१२१३ जुहोमि इति पभे.। _ 
ज्ञ ३,५५,१३ विधर्ता इति पाभ, 


०) सपा. पे १,१७ 


1 ~> दाः 
३२ विधते तनू पाः>>, सपा. मै ४,१२,४ £ विदे इति, Er न द्र, । 
तै २,३ )१४,४ पुरुहूतो अहन्‌ इति च पाभि.। `) विष, > | 
नाप,। ?) सपा, विध्यति<>> विध्याढु इति पाथः । 


०) पमे. पृ २८६४ ¶ ६. । 
०) सपा, ऋ ३,५१५, 
३,८ माश्रौ ३,२,५ हिश्र 


२८६५ 


८; तै र्‌, ३, १४, १; कौ २, 
६७०; जे ३, ५५,११; शौ २०, 
५८,२; -धते ऋ १, ११९,७५; 
२,१,५; ३५, ७; ४, २, १३; 
१२, ।३; ७, १६,१२]; ३४,४; 


_ ७४, 1४; ७,७५,६]; ६,१.१३; 


५,३६५,३४६; १०,४६,१ १; 
मे ४, १३, ६; काठ १०, १३१; 
१८, २०; ३५, ३; क ४८, ४; 
कौ १, sgh, २, ८९४; ज्ञ र, 
८, ५"; ४, २१, २; शौ २०, 


१४३, ४; घन्तः ऋ २, ४, | 
«1२; १०, र ९, २]; “पन्तम्‌ क्र 


३े,४,२; ८, २, ३ ६ १०, ४०, 
1 टु 


| ८० 
५/विघ्‌ श/विन्ध्‌ टि, द्र, 
२विघ्‌,व्यघ्‌ (वेधने), विध्यति तै दै, 


५,५,२बा; विध्यति ते ६१,१०, 
४; काठ ३४,१८; शौ ५,१८, 
८1, १५४; १९, १,८; पे १८,२५, 
८; विध्यन्ति तै २, २, २,४५; 
विध्यामि शौ ७, ७८, २ 
विध्यामि काठ ३४,१८; शौ ३, 
२५, १; ३; ७, ७८, १; १६, 
७, १९; पै १७, २३, ४; वि- 
ध्यामः शौ १, १६, ४३; पै १, 
१०,४३ १७,२४, २९; विध्यत 


४) सपा, विध्यति < > 
1) पाभे. पृ १३३५ ॥ द्र, । ०) पामे. पृ १३३५८; । 
०) सपा, शौ ५,१४,१२ गृह्णातु इति पामे. । 
०) बध्नन्तु इति शोधः। 


_ विध्‌ (वेधने) 


ऋ १, ६१, ७; शौ २०, ३५, 
७; .विध्यत्‌ पे ७, १, ४१; 





विध्यतु शौ ३, २५,२; ५,३१, 


१२; पे ९,१८,१; २५,५३११; 
विध्यातु पे ९,१८,३१; चिध्यन्तु 
पे १९,४९,६११;७१; विध्य ऋ 
४, ४;१; मा १३, ९; का १४, 
१) :५; तै १, २,१४, १; मे २, 
७, १५; काठ १६, १५; $शौ 
७१, १४, ९; ११,११,१२; १९, 
२८, १०; विध्य ऋ २, ३०, 
४६९; १०, ८७, ।४; १३); ६; 


१५; ८९,१२; क २७, ६1; शौ 


बे, २, ५१; ५, ८,५; २०,३; 


नट, ३, ५; ६३ १२; १७; १०, 


५, ४८; पे १, ७६, ४;.२,७१, 
१; ७, १८,८९, २४,४; १३, ` 
११, ९°; 1१६, ६, ५; १; 
७, २; ७; १९, ४९, ५१"; 
विध्यत > ता ऋ १, ८६, ९; 
विध्यत शौ १, १९, २; २, २, 
६5; अविध्यत्‌ क्र ५,४०.५५९) 
अविध्यत्‌ ऋ ८, ३२, २६; ¶ते 
२,१,२१, २, ९,८, र; ब्‌मे २,१, 
५५५, २; ४, २,१२;५,७;८,२; 
शृक्राठ ११, ५; १२, १३; २७, 
२; २८,४; ¶क ४२,२; ४४,४. 
{विविधाते पे १३, ६, १३४; 


विध्यतु इति पाभे.। 





?) विद्धम्‌, तव इति दव-पद्‌ः शोधः । 


१०,८९,१५ प्रभु, या 


, ५,५ विशय ( <वि२/शो ) - इति, ऋ 
Fe ० ९, ३३ सचन्ताम्‌ इति च पाभे, । 
इति शोधः (तु. मूको.) । सस्थे. 


5) पाभ. ए १२९७ | द्र, । 


0) सपा, क १,३१.१३ युयुधाते इति पामे, । 


९/विध्‌ (वेघने )> 
विधन्‌ पे ५, ६, ६१०, 
व्यधिष्ठाः? पे १८, ५, ७, 
२विद्ध,द्धा- -द्धः शौ २,२९, ५; पे 
१, १ ३,३; द्धम्‌ पे द,२२,१ ८, 
-डस्य शौ १०,१, २६; ११,२, 
१ ३०; पे १५१, १ ६,४; १६, ३७, 
६; १०५, ३; -द्धाशौ ३,२५, 
४५; पै १३, २, १५; -द्धे पे ८, 
१५,५. 
. विध्यत्‌- -ध्यता पे १०,१२, ५१; 
=प्यद्भयः मा १६,२३; का १७, 
३, २; ते ४,५,३, २; मे २,९; 
४; काठ १७,१३; क २७,३. 
वेध -धम्‌ पे ९,.१०, ५. 
` च्यध्तर( धू-व )रः- -रम्‌ शौ २,३१, 
४; पे २, १५, ४, | 
. व्याञिन्‌ऽ- -घिने मा १६, १८; 
मे २, ९, ३; काठ १७, १३; 
क २७,२. | 
वि-घक्ष््त्‌- वि४/दह्‌ द्र, 
!विघच्ञा' शौ १९, ५८,२. 


`) सप्र, ऋ १०,८५,३२ विदन्‌ इति पामे. 





२८६६ 


विधम्‌ , वि""* धमतु शौ ३, 


पे ३, ५,२; 1वि"'' अधमत्‌ ऋ 
ड, ५०, ४, भै छै, १ 0 त; काट 
११, १ ३; शौ २०,८८,४. 


वि-घ( म> )मा'- -माम्‌ शौ १, 


१८, ४, 


वि-धरणी-, वि-धतु- विष द्र, 
वचि-घर्मः- -मः मे १,५,४;११. 
वि-धमना- -मे ते डे ) ३, ५, ४; 


को १, ४५८०५ जै १,४८,२%; 
-मैणः मे १,५, ४; ११; -मैणा 
न १०, ४६, ६; शो १६,३,९; 


मणि ऋ १, १६४, ३६; र, 


२, ३; ६, ७१, १; ९, ४,८१; 
६४, ९; १००, ७]; ८६, २९; 
३०; कौ २,३१०; ३६७४०५; 
जै ३, २५, ६; ३०, १०; ३१, 


२५; शो ७,२३,१$; ९, १५, 


१७; पे १६, ६९, ५; २०, ४, 
१ ००,-मेणे क्र ८,७, ५; तै २, 
३,५,२; ४; “मन्‌ त्र ९,९५७, 


विशथा 
४०; १०९, ६; १०, १२३, ८; 
कौ १, ५२९; २, ५९३; ६०३; 
१११८; जञ १, ५४, ५; ३,४८ 2 
९; ४९,१; -०मैन्‌ क्र ५,१५, 
२; कौ १,५२१; जे १, ५३, 
१११; -र्मा शौ १६,३,२. 


a 
विधवा°- नचा ऋ १०, ४०, २;प 


२, ६१, 1; “वास्‌ न ४, १८, 
१२; १०, ४०, ८२, 


वि-घविष्यत्‌- विधू द्र. 
चि५धा, वि''*धाति ऋ २,३८१. 


†विदधातिः ऋ १०,८५, १%; 
ते २, ४,१४, १; मे ४, १२,२ 
काठ १०, १२; पे १८, २, २; 
१९, ४१, १०$; वि*''दुधाति 
तह ४,१२,३; ७,३८१; वि" ` 
दधाति ऋ ७, ७९, ३; {व्रिद्‌- 
धासि शौ ७,८६, २; १४, १, 
२४; विद्ध्ससि पे २०,१३,६; 
विदधत्‌ ऋ ६, ६२, ९; वि" 
दुत , वि (दधत्‌) क्र -८,५ ३ ? 


म म लि 0 पाए ईइ7 7 
। 1) बप्रा. सदू भाप, विप, नांप. च। वि+अमन्‌--> 


` ) सपा, शौ १४,१,४ ८ व्यथिष्ठाः इति पाभे, । 

°) सपा. काय ११५; ११ विद्धयस्व इति पाभे, । 

°) पाभे. पृ २३६२ ॐ द्र, । ०) भाप, घजन्तम्‌ । 
`) विप, (क्रिमि-)। वरच्‌ प्र, (तु. रछ. प्रमू.; वैतु, 
पपा, वि-अ° इति, सा, < वि +ध्वर- वा ८८ व्यध्व- 
वेति! - 

४) विप, (रुद्र- )। णिनिः प्र. । 

०) सपा, ते. ४,५,२,१ विव्याधिने. इति पाभे, । 

) “घत्ता,, °घत्ताम्‌ , “घत्तात्‌ इत्येवं भूयिष्ठाः मूको, । 
केचन मूको. धर्ता इत्यपि । झपा, सात, यनि. 
इत्येवं सतः अपि सा. धर्त्ता इत्येव . बभाषे (तु. छ.) । 
पामे. ए २३७३ ७ व्र. । श्घर्त्ता इत्येव पाठः . साधीयान्‌ 
(ठु. 8%. धर्त्ता इति ) । 

-1) व्यप, (राक्षसी-) । गस, उप, झाः प्र, । | 

*) विप. (विशिष्टपोषण-कृत्‌- ।अम्नि-]) । वि- + घमै- 


(भाप.] > बस, यनि. । हु, सस्थ, चि-धर्मन->-मैणः । 


[भाप.] प्रास., अन्यत्र बस. । वि इत्यस्य यथा योग 
वैशिष्व्ये वा निषेधे वा वृत्तिः ( वैतुः वे., सा. ।क्रचित, 
भ., छ. प्रम, च -वि५धइति)) ` 
`=) सपा. “मै (वाश्रौ ३,२,२,१५ च) <: > र्मणि < > 
आपश्रौ २१,९,१५ प्रखर. विधर्मा इति पामे. । 

०) सपा. ऋ ९,१०७,२३ विधारयः इति पामे. । 

०) नाप, (मृतपतिका-) । त= + पा- (पतिः) > बस, 
* खृत-पा-~> यनि. (वेतु. पपा. प्रश. वि-घवा-इत्यवश, 
चर्मशिरा आचार्यः [या ३,१५। <<विधू इतिवा <वि 
४/ धाव्‌ [गतौ] इति वा, छ. 09, प्रम, <५ विष्‌ 
।रिक्तीकरणे| इति च , [पक्षे] या, उप. = मनुष्य- इति) । 

ए) “युवं विधवां विधन्तं (*परिणयन्तं कंचित्‌) उरुष्यथः 
इति वा. [ वैठु. २७, प्रश्र. छन्द्स्तः यनि, “वम्‌ इति ` 
(ठ. 1अंशतः].वें, सा. 4G 1३, ३९], 03ख.प्रम, ?)]। 

१) सपा, “ति (या ११,६ च) < > °सि इति पामे, । 

1) अनुपसृष्ठं योगं ब्रुवाणः ७, चिन्त्यः।. | 


rar RS ST क TO a rr rrr rtrd 


विदधातु ऋ ७, ३४, २२; मा 
२,२४०; ८,१४५; १६०; का २, 
६, १०; ९, ३, २०; मै १,३, 
३८१; ४, १४, १ ७०, काठ ४, 
_ १२०; क्‌ ३, १०१; विधेहि शो 
-८,५,७; पे १६, १८, ७; बाव्य- 
(वि-अ)धत्त मे १,९,३; काठ ९, 
११; व्य(वि-अ)दधात्‌ मा १७, 
३२०, ४०,८; का १८, २, ८°; 
४०,१,८; ते ४,६,२,४०; काठ 
१८,१०; क २८, २०; शो १०, 
२,११५; १३,१,१४;१४,१,५३; 


मै ४, १२,४1; 1वि'' "दधे ऋ 
५१,८१, १; मा ९, १४; ११, 


४; ३७, २;.का ५, ५,१; १२, 


२ 
१, ४; ३७, १, २5 १, २, 
१३, १; ४, १,१, १; म १,२, 


| ९; ४, ९,१; काठ २,१ °, १८९, 


१ १; क्‌-२, ४) विदधौ न १, 
९५, ३%; ते ४, ३, १ १, २; 
मे २,१३,.१०; काठ ३९,१०; 


पे ८, १४, ३1; वि'"'घिरे ऋ 


१, १६९६, १७१; विद्धः ह ४, 
५१, ६; वि'` "दधुः ऋ ४,५५, 


२; वि`` ` दृः ऋ ७,६६, ११; |. 


विच धा> 





. १९०, २; खि ३, २२, १०; 
मा ३१, १७; का २५३, २, १; 


. मे २,५, १५; ४,१ २,२3१ ४,१5 


काठ ` ३९, २५ शौ ७,८६, १ 1; 
१४,१, २२; १८, ४, ५३१२; 
पे १८, ३, २1; २४, ५; १९, 
४९,-३. 


| वि-धाए-- -¶ धा तै ५, ३, र्ड, ६;७; 


काठ २९, १०; क ४, ३; 
-धाः खि १, ९,२१; -धाभिः० 
मा १४, ७; का १५, २, १%; 
तै ४, ३, ४, ३; मे २, ८, १५; 
काठ १७, १; क २५, १०; 


| पे १८, ५, १०; १) ६, ४; 1च्य- 
( वि-ग्र ) दघु;१ न १०, ५०, 
११; मा ३१, १०; का ३५, १, 
१०; शौ, १९,६,५; व्य॑( वि-अ ) 
दधुः ऋ १०,७१, ३; १२५,३]; 
से १, ४, १२¶; २, १०, ३°; 

शौ ४, ३०, २1; १०५.२, ४; 
पै ९, ५,५; व्य( वि-अ )दृघाः 
खि ५,१४,३४; शौ २०, १२८, 

| १ yh, 
विदधे क्र बिद न नन माला ६१, ७; १विद्वे 





, १) तु, सस्थ, टि. आ । | 
०) विदधातु रायः > सपा. तै १,४,४४,१ पै १९,८, 

३; २०,३४,१ वरिवः कृणोतु इति, शौ ६,५३, ३ वरीयः 

कृणोतु इति च पाभे. । 

..०) सपा, °घात्‌ < > 'दः इति. पाभे. । 

.4) सपा, पै १६,६०,३ अदवात्‌ इति पाभ. । 


°) बि, अदधुः इति पपा. { यनि, शोध; द्र. (वःप 


८,१,७१)। . ` 
1) सपा. पे १६,५९,४ न्यदधुः इति पामे, । 
8) व्यदधात्‌ इति पाठः यनि. 
: टि.) । 


(तु. BRW.: WI.) । हि 
1) पामे, पू २८६५ ) द्र. । 


८, १३, २०; वि““दघथुः शौ 
१८, २, ५३; विधारयामः म्‌ 
 १,४,१२१; व्यघात्‌ पे २,८५, 
` ३उचि'""घात्‌ ऋ ६, ३०, २; 
वि" "धाः ऋ १,७२, ७; ४, ६+ 
११; १व्यघाम पे १९,२०,८. |: 
“विधीयते ते ५, ३, ४, ७%; 
काठ २०,३; १२५; २१, १; 
क ३१, ५1, ११४७; १६. 
विः" घायि ऋ १,१५८,३. 
वि-दुघत्‌- -घत्‌ ऋ १०, ८५,१८; 


शोधः ( तु. | 


०) शंपा. सात. ब्यंदघात्‌ इति पाठः ¦ यनि, शोधः : 


-बाधाम्‌ मे ३, २, ४; १०; 
काठ २०, २; १२; २१, १; क 
३१, ५, १४; १ १, 

वि-प्रात”- -०तः ऋ १०,१६७, 


- ५; १०, ८२,१०;,३';:खि ४, 
१०, ३; १०, ३२; ]मा १७, 
२६०; २७१; ३२, १०४; का 
१८,२, २१; ३'; ३५, २, ७"; 
तै ४, ९, २, ११; ५, ७, ४, 
३१, काठ १८, १; क २८, 






1) तु. सस्थ टि. अनु . 

४) विदधौ इति संशोधयन्‌ 78. चिन्त्यः । 

1) विदधे इति पपा. । _ । 

०) झपा. सात. प्रश. बि-द” इति पाठः शोधाहः (तु. 
द्रौ मूको. ९. फ]. प्रभ्‌, ) । 


। ५ |» 


०) नाप, (विधि-) । कर्मणि वा करण वा स्त्री. भङ्‌ प्र, 
(पा ३,३,१०६) । ON 

०) = अन्छ्पा- (तु. माश ८,२,२,८) 

०) नाप, । गस, उप. तृच्‌ 7. ॥ - 

१) बल्ल संपा. या १०, २६ । मे २, १०, ३ विधर्ता 
इति पामे. । ट 

१) =सपा, आश्रौ ३,८,१। मे २, १०१३ पे २,६,३; 
१५,२,५' विधर्ता इति, शौ २,१, रे उत ब॒न््ुः ईति 


च पाभे. । म 


३; -ता क्र ६,५०,१२; ९,८१, ` 


- विधी 


२५) \ (१ ०६९, 0 °); [वि- 
धावसि क्र ९, १६, 1८ (२८, 
१; ६४, २५; ७४, ९; १०६, 
१०)|; ८६, ३४; ३८; कौ २, 
३०६; जे ३,२५,२; | विधावतु? 
ऋ ८, १७, ५; शौ २०,४, 
२; विधाव ऋ १०, २९, ३; 
शौ १२,१०,९; २०, ०६,२1 ; 


२८६८ 


६; -तानि ऋ १, १६४, १५४; 
मे ९, ३,१; शौ ९,१४,१ ६5; 
-ते शौ १२,२, ५२; पे १७,५, 
१%. 
?विधातु पै ९,५, ७. 
1विधार'- -रे ऋ ९,११०, ३; मा 
२२, १८; का २४, ५, १; को 
२, ७१५; जे ३,५९, ५. 


वि धा> 






२; शौ ७, ३, ९{”; पे १, 
५३,२१; -तारः ऋ ४,५५,२; 
-त्रे शौ ३, १०, १०; १९,३५, 
४; पे १, १०५,.४. 
१वि-धान- -नम्‌ ऋ १०, १३८, 
६९; -ना ऋ ४,५१,६, 
२वि-दा(न > )नी१- -न्याम्‌ ते ३, 


३,८,४. 
थृवि-घाय मे १, ९, ३; ६; काठ | वि-धारय- विश द्र, पै १६, १४६, ५; 1विः" "षाव 
९, ११; १४. चि%घाव्‌ , विधावति ते ६, १, ९, ऋ ९, ४९, ४; को २, ७४५; 


ज़ ४, ३०, २; विधावत > ता 
पे ८, ८, १; ¶च्यघावत्‌ काट 
३१,८१; क ४७, ८?; श विधा- 
चेत्‌ काठ २४, ४; २५, २; क 


१; मे ४,११, ६{; विधा- 
वति न ९,१ ४१ ४; ३ ८, ।(१ ६, 
८) १ (६४, २५; ७४, ९) 


वि-शि०- -घिः पे २, ३१, २¦; 
-घिना मै ४, ९, १५; १६; 
-घिम्‌ पै १९, ४१, १६; ४२, 


१; २०, ३७,१०१४. १०६; १०]; ३७,८३"; १०३, 
वि-दवित,ता- -तः ते ७,२,९,३५१; ६]; ७५, ४; मे ४, २, १४; ३७,५; ३८, ५ - 
शौ १८, ४, ११; -ातम्‌ काठ ९,१९०; कौ १,५७२;०,२९०; वि-धावत्‌-. -वतः ऋ १,८ ८,५. 
१९ १०; क ३०, ८; -तस्य ६१२;६२३०३ ६४४; जि १,५८, [विधि पे ५, ३७,२. 
शौ १८, ४, ८; -ता शौ १०, ७; ३, २४, ६; ४९, १०; ५१, १चिधिनम्‌ पै १०, ४, ६", 
चि ची > दीधी, विदीघयः ऋ ८, 


८; ५३,२; वि' "धावति ऋ ९, 
-_जवाःशौ १२,१,३६; पे १७,४, ७४,।(१६, ४३२४, १ १% र फणा ।(१६, ८; २८, १; ६४+ 
_ 1) भाप, (प्रकाशातिशय-) । (विधा * दीप्ती? > 


२, २४; २५; ११,.१, २३१; 
-ताः शौ १२,१,३६; पे १७,४, 


. ^) पाभे, पृ २८६७ 9 द्‌. । 


२१,६; विदीध्यः शौ ८,११; 





०) पाभ. प्र १७१३ 77; सपा. पे ७,४, 
च पाभे. । | 
' ०) नाप. (* संघ-, शङ्खला-) । धा. विधारणे = "संघाते 
ृत्तिरिति कृत्वा अभि «/ धा 'बन्धने’ इत्यस्यैव विपरिणामः 
द्र. । “मासां (नक्षत्राणाँ) विधानं (मालाम्‌ ) अघि द्यवि 
अदधाः? इति वा. (वैतु. वें. सा. G६४. नाप, सत्‌ 
= सूये- इतीव, एफ, प्रश. विधारणाथे भाप. इति च? ) । 
सस्थ. ? एक एकम्‌ (वेतु. पपा, प्रश.) > एकम्‌ एकम्‌ इति 
्रोधः। ` 

०) विप. (एकाष्टका-) । गस, उप, कतेरि इत्‌। 

०) नाप. । गस. उप. किः प्र. । 

१) नाप, ( * भाग्यः ।तु, सस्थ. वि |) । 

8) पृ २३२९१ द्र. । ॒ 

०) सपा. काठ ३४, ८ विनिहितः इति पामे, । 

1) सपा. पे १६,६१,३;४ निहिता इति पासे. । 

1) सपा, पै १६,९१,३ निहिता इति पाभे, ।. 

४) पाभे. पू १८०७ ७ द्र. । 


८ विधर्ता इति 


भावे) *वि-घा- (=५/ ज्‌ > जा-) + भर (यति ) 

> बस, * विधा-भर- > यनि. । है पवमान (त्व ) 
पयः ( रसरूपः [अपि सन्‌] ) शक्मना ( आत्मबळेन ) 
विधारे ( प्रकाशाति शयाय । नि मित्ते सप्त.] ) सूर्यम्‌ अजी- 
जनः इति वा. (वेतु. पपा. प्रश्रः यनि. <<वि९/४ इति 
कत्वा वि-घा° इति परिच्छेद इति, ` बे. सा. नाप, सत 
= अन्तरिक्ष इति, GW. = दशापवित्रन इति, WAG 
= तडाग- इति, 58. = दिव्‌- इति, Gri, ०६४, उ, 
म. क्रिप. सत =विधारयसे इति, Barth [BB १% 
२१९] तुमर्थीयः कृदितीतर च १) । 

२) सपा, ऋ ८, ७५, १४ तै २,६, 
इति पामे, । मै. पपा. वथा । भवति इति । सा. कर. 
यनि. एव. । १) तु. सस्थ, टि. रोचना । `) सपाः 
तेआ ४,२९,१ “वस्ति इति पाभे,। ?) तुः सस्थ टि. अंदु । 

१) तु. सस्थ.. टि. अभि। | 

) विधिना इति शोधः (तु. ए ३०५८) । 
१) < ष्ये। क 


११,३ बृथा अवति 

















~ - 
शावेधु- २८६९ वि धर 
पै १६,१,९. घूनुत काठ २०, ६१; क २५,६; ` ` ` 








९,१२; को १,३२५;२,११ | 
जे १, ३४, ३; शौ ९, १५, ९; 
पे १६, ६८, ८. 
विधु-मध्य- -ध्यम्‌ पे १६, ५२,२. 
२विघु"- -घुः शौ ९,१३, २२; पै ३, 
१७, ५; १६, ७५, १२.. 
?चिघुळक- -कम्‌ पे २,५८,५. 
विधू, विधवाम खि १,११.८. 
विधूनुते खि ४,९, १; मा ११, 
१८; का १२, २, ५; ते ४, १, 
. २, ३; मे २, ७, २; ३, १, ४; 
विधूनुते तै ७, ५, २५, २¶; 
विधूनुते काठ १६, २; १९, रे; 
२०, ६५; क ३०,१; ३१ «१; 
{विः ` *धुनुते ऋ ८, ३४, २; 
कौ २, ११५८; विधूनुथ ऋ ५, 
५४,१९; विधूनुषव पे टै, ५, 
१०९; विधूनु शौ ११, २, १९; 
पै १६, १०५, ९; विः" धूशुदि 
 शौँ५, २२, ७३ ्य वि ाप ५, २२, ७५; व्यं( वि-अ )- 
|तु. या. LB. GR४.])। 


२१,२. 


१) नाप. ( चन्दर- 
(बध । * ७/२ज्‌ ] “दी 
= सूर्- ) > यन. ( वैतु. वि-धु- 
सति या १४,१८] < MP भिन 
<पि व्यथ्‌ इति, वे. सा. =तिषावृः 
कुत्वा <त्रि/घा इति, OBN. PW. GW. हुन 
।२,१,१२४ = विधुर, पृथग्भूतः इति कला < ५ ॥ त 
त्रियोगे” इति १) । स्थ, दद्वाण- ठ दीप्यमानः * ति लन 
<< द्रा '" दीतौ', बहु- इति च = नकषः इति कृ 
(५/बृह्‌ ` * दीतौ’ >>) " बृदु-> यान, इति र र 

७) विप, (वेधनकृत= (रोग-|) । < ४/विष्‌ व ॥ 
सस्थ. ? सम्‌ > शम्‌ ( = * शान्त, वशीकृत- । न, १७ 
मूको, |) इति, १कपालानि>> ह ह - क 
इति शोधौँ। 'यः (रोगः) ते शीष्ण; pp E 
च (ते) हृदश्स्त्र विधुः (भवति, असौ ) शम्‌ ' इति नु 
९) तु.१३०५१) । ०) पाभे. पा १८०७१7 ८. 


बेप १-प्र-२१ 


इति पपा, अनु विभागे 
ति, पाउ ८१, २३] 
।इन्द्र-| इति 


पे ९, १९, ५; बृविधूनुयात्‌ मे 
४, १, १३; काठ ३१, १०% 
क ४७, १०१, 
वि'"'दुधुवे शो १२, १, ५७९; 
त्रिधविऽ्ये ते ५, ५,२, ३१. 
विधूयतर पे १, १५, २१. 
बिदूघोत्‌ ऋ ७, २१, ४. 

वि-धविष्यत्‌- -ष्यते ते ७, १, १९, 
३; काठ ४१, १०. 

वि-घूत- -ताय मा २२,८; का २४, 
३, ५; ते ७, १, १९, ३; मे ३ 
१२, ३; काठ ४१, १०. 

वि-धून्वान, ना- -ना पै १६, ४६, 
७; “नायमा २२,८; का ४, 
३, ५; तै ७, १,१९, ३; मै ३, 
१२,३; काठ ४१,१०. 

वि-घूय शौ १३, २, ८; पै १८, 


वि५/धूप्‌ > धपाय > वि-धूपा- 
यत- यत्‌ शौ ४,१९५,६१९; पे ५, 


त? > ) * बृघु- (वः 







सम प्र( भ-> )भा"- -न्‍्भे 

खिता २९, ४७, 

| विश, > धारि, बृविदावार 
काठ ३५,१९; क ४८,१५, 
विधाऱयत्‌ ऋ १०, ९२, १०; 
तिघारंय ऋ ९, १०७, २३५; 
विधारय खि २, ८, ४; शौ ६, 
८१,२; पै १०,२,४१; १९,१७, 
२; वि`` झघारयत्‌ ऋ ८, ४१, 
१०%; वि’ "अधारयः ऋ २, 
१३,५. 

` वि"““अदुध; ऋ २, ३८,४. 

वि-त्रर (ण>)णी'- -१ णिः काठ 
२,१ १५२२, १ on, ;-णीक 
१,११०,४७, १०; ब्‌; शै ९, 

१२,४; पै १६, १३९, ४०. 

वि-धते- -० तेः क्र/२,१,३;-तैरि" 
क्र ८, ७०, २; ९,४७, ४; को 
०, २८४; जै, २३, १६; शौ 

२०, ९२, १७; १ ०५, ५; -र्ता 





९) पामै, ११७२७६द्र। . . 
£) पाठः १ तिधूयताम्‌ इति शोध; (तु.. सर्थ, टि. 
१नयून इति, सप।. शौ ।१, १४, २] निधूयताक्ष इति 
पामे. च)। । 

४) स्त्ररः (तु. शंपा, सात प्रब.) ¦ “पायत्‌ इति शोः 
(तु फा.) । त 

०) विप, (मह।-कृत्या- ) । कप. > वृसं. > बस. । 
“° “म॒? इति स्रः ¦ | 

1) उपसृष्टस्य धा, धारणविभाजनादिषु दृत्तिः । 

1) पाभे, ३ २८६६ ॥ द्र, । 

k) बैतु GW. ग. अभावः । ` । 

1) विप, (विधारकः [समिध्‌-, तृण- 1) । 0 

०) बिधरणी ।प्र२] इति शोधः कः) `. 

०) सप्र, मै १, १,१२ वर्ती इति, त म्‌ ६, १,११.२ 
यन्त्रे इति च पाभे,। ०) व्य द्रिणी डति को. । 


?) रूपम्‌ ? तु. ११७३१० । ह 





ऋ २, २८, ४; ७, ७, ५; ४१, 


२; ५६,२४; मा १५, १०-१४; 
१७, ८२; ३४, ३५1; का १६, 
३, ३; ६;९; १२;१५; १८.५, 
४; ३३, २, ३३; तै ४, ४, २, 
३; ६, ५, ५; मै २,६, ६१; 
८,९१०, ३११०, ११, १; 
काठ १७, ८१; १८, ६; ३१, 
१४; क २६, ७१; २८, ६;कौ 
२,६७२; ज ३,५५, १३:१०; 
शौ ३, १६, २1; १०, ८, ३६; 
ररे, ४, ३; पे २, ६, ३१"; 
४, १, ३°; ३१, २; ५, ४, 
«f°; २८, ६; १५, २, ५; 
-- १८, २६,४; २०,७,५. 
वि-धारय'- -यः मा १७, ८२; का 
१८, ७, ४; ते ४,६,५,६; म २, 
. ६,६३ ११, १; काठ १८, ६; 
क २८, ६. . 
वि-॒त, ता- -तः मे ३, ८,१ ०¶; 
-तम्‌ मे २, ७,७४. -ता मे ४, 
५,८१; -शृताः तै २,५, ११, 
२९६, २,२; ५,७, ६, २; मे ३, 
४,७; ८,८; काठ २०,४; २५, 
| re RR rip ANN YN पभे. पृ २८६७ द्‌, । 
०) पाभे. पृ २८६७7 द्र. । 
°) पामे. ए २८६५ द्र. । 
१) पाभे. पृ २४०१८ द्र. । 








२८७२० 





१०; २७, ४; क २२९, ६; 


३; ४२, ४; -धृते तै २, ३,८, 
२; ६, ४,१ ०,३; -शातौ ते ५, 
३,२,१; ४, ६,४; मे ४,५, ६; 
काठ २७,२; २; क ४२,२;२. 


वि-ति!- -तिः मा ३७, १२; का 


३७, २, २; ते ७, १, १२, १¦; 
१८, २!; ४, १७, २]; मै २ 
८, ४; ३,१०, ५५; ४, १९,३; 
काठ ४१, ३"; ४४, .६¦; शौ ४, 
३५,१;-तिम्‌ मा ११,६ ६४;२५, 
९; का १२, ७, १४; २७, ९,१; 


वि-नद्ध- 





९"; १०२; ९, ३९; १०, १; 
४,१,७; ३,७; ५,६; ६,३; ५; 
काठ २०, १; ६; ११; २९१, ३; 
१२; २७,६; १०५; २६,१५५ 
२७, २; ३; ४; २८,१०; २९, 
८; ३१, ५; ३३, २; क ३१, 
३; ८; १२; १३; १८; ३९, ४; 
४०,३; ४; ४१,२; ४२,२:३; 
४; ४८९, १; ४७,५. 

!विधेः, !विधे नामन्‌, !विधेम 

हिन्विधेनामन्‌- रि, द्र. 


१ विध्मो पे ३ १ ३ ६ 3 ष, 


ते ४, १, ९,१४; भै ३, १५,८; | विध्यत्‌- श/्रिध्‌ ( वेधने ) 7, 


काठ १६, ७४; -ती! मे १,१, 
१२४; ४, १, १३%; था; =तीः 
शौ १९,५४,५; पे १२,२, १५; 


-वृस्यै ते १,५,२,२;२,२, ५,६; 


११,१; ५,११, २; ६,२,२; ५, 
२,३,५; ७,२; ३,२,१; २; ४, 
२, १; ६, ४; ७, ६, २; ६, २, 
८, ४; १०, ४; ३,४, ३; ४,९, 
४, ७, १, ५, ४, ४, १०, २; 
मे २, ३, ६; ३, १, ३; ९; २, 
७; ९; ३, ९; ६, ७; ८, ५; 






?विध्या पे १९, २९, १२. 
वि४६्वस्‌, > ध्वंसि, विध्वेसते पे 
१९,२३,१५. 
विध्वसयेयुः मे २, २,१¶. 
वि-नंशिन्‌- -शिने" मा ९,२०;१८, 
२८; का १०,४,१;१९, ९,१. 
चेनेशिन?- -नाय१ मा ९, २०१८, 
२८; का १०, ४, १; १९, 
९,१. 
वचिनङ्गस'- -सः ऋ ९ ७२,२. 
चि-नद्ध- मिश/नहू द्र, 





*) पाभे, प्र २८६९ ? द्र. । 
1) पभि. पृ २८४२ द्र । 
०) त्रिप, (सेत्रत्सराडभिमा नन्‌- ।प्रजापति-]) । व्यु, १ । 
०) सपा. तै १,७, ९,१; ४,७, ११,२ व्यृभ्ियः इति, 


°) पाभे. प २८६८ ४ द्र, । त 

') नाप. ( मरुदू-विशेष- )। गस, उप; कर्तरि झाः प्र, । 
॒ ) सपा. "तम्‌ < > °त्िम्‌ इति पाभे. । | 

) भाप., नाप. (त्रिभाजक-, परिधि-) । 

1) = सपा. तैब्रा ३, ८,९, ३; १ २,२ आपम २, १८, 
६;७ हिए १,१२,२ । मा ८,५१; २२,१९ मै ३, १२,४ 
ऐत्रा ५,२२ माश ४,६ ९,८; १३,१,६,२ मंत्रा १.३.१४ 
भाश्री ८,१३,१ आपश्रौ २१, १२,.७ लाश्रौ '३, ८, १२ 
शग ३,११,४ माग १,१,२२ स्वध्दतिः इति पाभे, । 


') नाप, (ब्िशप्रस्तरयोमेध्यस्थतृणद्वय-) । 


मा २२,३२ का २४,१९,१ ब्यइनुविम इति, मे १,११, ३ 
व्यश्यन्‌ इति, काठ १४,१ व्यश्वने इति, काठ १८,१२ क 
२९,१ व्यश्वान्‌ इति, वाश्रौ २,२,४,५ व्यदानः इति पाभे. । 
°) अबि इति म.?। ०) तत्रभवीयः अण प्र । 
१) सपा.मे १,११,३ काठ १८,१२ क २९,१ वाश्रौ २,२, 
४,५ वैयशनः इति, काठ १४,१ वैयशनाय इति च पाभे. । 
") नाप. [स्तोतृ्‌- (तु. वें, सा, एफ, प्रभृ; वेतु. 
G8४. = बाहु- इति (तु. निघ २,४]? )]। (वि४ "नंग 
“शब्दे” > भावे ) * वि-नंग॒- ( स्तोत्र ) + ( ५/ऋष्‌ 


'अचने? > कतेरि ) "क्रव- ( *ऋषि- ) > उस, 


- वि«नम्‌ 


वि९/नस्‌ ,विनम्पते खि ५, २२, ३. विनश्‌ ( अद्शन ), > नाशि, 


*वि-न( तप ) ता- > वेनतेय्‌- 
“व्य खि २, ६, २१; -याय 
मे२,९,१. २ 

१चिनमः", वि” नमः° पे २,८,४. 

चि-नय- विनी द्र. 

चि नश ( व्याप्तौ), विनशन्ति ऋ 
१०, २७, २०, 
पच्या ( वि-आ ) नट्‌ ऋ ८, 
४५,२७; १०,२९, ।(७,२०,३) 
८]; ६७, ७; मे ४, १४, 
१०; शो २०, ७६, ८; ११,७; 
व्या (वि-श्रा) नट्‌ मा १२, 
१०२५; का १३, ७, १}; तै 
४,२,१०, ४०; मै २, ७, १४०, 
काठ १६, १४५; क २५,५१; 
वि"' "आनट्‌ ऋ १०, २७, ७; 
TE | रा SS झर १, ८,१ ०,२१, 


२८७१ 


†वि"" "नशन्त ऋ १०, १३३, 
३; कौ २, ११५३; जे ४, १, 
६; वि*°` नरान्‌ ऋ ९,७९,११. 
विनश्यति ऋ १, १७०, १. 
विनश्यतु ऋ ८, २७,१८; काठ 
४०, १ of; पे ५, ४, २१1; 
वि (नएयतु) मै ४,९,१०;१९. 


_पबिनेशत्‌? ऋ १०,१२८, ६; 


तै ४,७,१४,३; शौ ५,३, २. 

थाविनाशयति तै २, ३,३, ५; 
मे २, २, ३; विनाशयः पे १९, 
३५, १४; ४१,६; त्रिनाशयतु 
शौ ११, १२, १६; विनाशय 
खिसा २९,४६०; शौ ३,१,५; 
२,३; ८, ६,१०; १९, १%, १ 
पै ३, ५, ३५ ६, ५५ ३५ २; 
१६, ७९, १०; ८१, २; २०, 


वि«निकष्‌ 


२४, ६}. ैव्य( वि-अ )नाशयः 
कह ८,१४,१५; शौ २०,२९, ५; 
विनासयेयम्‌ ते २, ३,३.५१. 
व्रि““अनीनशत्‌ पे १४, २, ३; 
व्रि" "नीनशः ऋ ६,४८४,१५७. 
वि-नक्षण काठ २,१५१. | 
वि-नाश- -शभ्‌ , -शेन भा ४०, 
११; का ४०, १, १४. 
वि-नारा( न> )नी?-  -०नि खि. 
४,५ २६०१, " 
_ वि-नादायत- -यन्‌ ऋ १, ५५,६. 
$वि-नाशयध्ये ऋ ८, ९७,१४. 
चि नह्‌ > वि-न( द> )द्वा- -द्धा 
शौ १०,१,१४; प १६,३६ १४... 
विना' शौ २०, १३६, १३. ` - ` 
वि/निध्ष्‌ , नेक्ष (वेधने), विनिदय' 
शी ८, ३, २५; प १६, ८,६. 
विनेक्ष्यति क ६, ७१". . 


प. [अरातयः ]) इति झोधः। सपा. कौ १, ५५५. 


* विनेग-क्ररप- > यनि. (वेतु. “ने-गृ” इति पपा, अनु | (वि 


सा. प्रश. <८ विन- ।कमनीय- स्तोत्र) + ।५/अस्‌ प्रहणे’ 
->कते र] गुस~ इतीव १) । 

१) पामे, पृ २८४६ ९ द्र. । 

५) व्यप. (सुपर्ण- । गरुड-]) । अपत्याथे ढक्‌ 9. 
(पा ३,१,१२०) । 

०) विनसः, वि'''नसः इति मूको. (तु. शा.) । सपा. 
शौ ४,३, ७९ वियमः इति पाभे. 
इति द्र. । 

०) पाभे. १ १३४२ ॥ टू, । | 
९) सपा. मा १३,४५ की १३,७,१ जजान इति पाभे.। 

!) सपा, मै २,६,१२;४,४१९ काठ १७,८ नि'`'आनट्‌ 


इति पाभे, । 

8) तु, ऋ १०, १२४ 
वृत्तिरिति ? । 

०) “वि च नशन्‌ अरातयः, 
चियः? इति वा. इति कुत्वा प्रथमः तिङ्‌ नानुदात्तः (पा ८, 
१,५९) । सस्थ. सनिषन्त इत्यत्र तु भिन्न क्योपक्रमाद्‌- 
निघातः । १ न(ः ) ईषः (नभ्‌ “हिंसायाम्‌ > भावे) 
“नभिस॒- > तत्कुदथे “नमिषव्‌-> मरे नभिषतः 


अः नशन्त (च) न; 


। सस्थ, ? सं-यमः ` 


६; वेतु. ७. धा. व्याप्तौ 


१विचिदइनाना इषयः इत्यत्र च १न सन्तु इत्यत्र च ऋ. अनु 
शोधः द्र. । मूलतोऽनुष्टुभः सतः (तुः शौ.) ऋ. को, 
चार्वाक्तनो जागतः परिवर्धः स्यात्‌ ।। | 
1) सपा, विनइयतु < > विनेशत्‌ इति पा भे. । 
१) पावा ६,४,१२० द्र, । 


६) तु. पृ २१५९। 


1) सपा. विनाशयः <| >> विनाशय इति पाभे. । 
०) “ना” इति पाठः १ । . ) उप, तुमर्थीयः सेन्‌ भ्र. । 
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२; राः ऋ १०,१०४,१. २९, ६; पे १३, ५, ९, १२ 
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शोधः । “वयं वां (युवयोः) सत्याः जरितारः (स्तोतारः) 
हिता वां पाणभिः त्रि-त्रिपन्यामहे ( वितरां स्तुमः )?.. इति 
वा. (वेतु. पपा. अनु पणिः हितावान इति द्वि-पद्‌ः पाठ 
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1) सपा. °परुः<{ > पर्वा इति पाभे, । 
)) पाभे. प्र १९५६ 0 द. । | 4 
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चैतु. या १,४८] नं. र्क. दु. विपाशिन्‌-> यनि, इति?) " 


हेः (तु. पा ८,१, 
) सपा.१ना < >नाः इति पाभ, । 
कलाअहेतु- ।मरुत्‌-साति- |) । बस. 
; वैतु. एफ. ७. प्रम, 


२वि-पान- -नम्‌ मा १९,७२-७९; 
का २१, ५,१; २; ३; ४; ५९; 
से ३,११, ६“; काठ ३८,१“. 
†वि-पिपान- -नः ऋ ४,१६,३; शौ १, १८१, ५. 
२०,७७,३; -नम्‌ ऋ १, ११२, | वि-पुंसक?- -कम्‌ ¶काठ १३, ५; 
१५; -चस्य ऋ ७, २२, ४; को ७, 
२, ११४८; -ना ऋ १०, !विपुनतेद्द्‌ पे ६,३, ९, 
१३१,४; मा १०,३३; का ११, | वि-पुल”- -लम्‌ खि ७,५, 
१०,३; मे ३,११,४; काठ १७, | विपुल-कटि-त(ट> )दी'- -टी खि 
१९; ३८, ९; शौ २०, १२५, २,६,२६. 
४; -[नाःऽ मा २०, ७६; का | गृवि९/पू > पु, विषुनाति काठ १४, 
२२,५, १०, ६२; विपुनन्ति मे २,१ १,६९. 
१¶चिपूजन- -नः मे ३,१,३;४,६,२; 


वि/पिन्व्‌ , ?विपिन्वते? पै १९,२०, 
३. 
वि ९/पी (“शब्दे),वि ° *पीप॒यन३° ऋ 


१६८, ७, काठ २७, ५; क ४२,५. 
१्विपान- «/विप्‌ द्र. चि५ पच „ विपएच्यात्‌ ऋ ४,२४५. 
२वि-पान- वि&/पा द्र. वि""'शङ्क्तम्‌ मा ९, ४; 


वि'""पङ्क्त मा १९, ११; का 
१०,१, ६५ २१, १, ११; काठ 
३७,१८. 

†वि-पृक्त- -क्तः ऋ १, १६३, ३; 
मा २९, १४; का २१, ३, २; 
तै पण ऋ, तै 8,६,७,१; काठ ४०६. ४०, ६. 


=) द्वस, (तु. निघ [५,३] या [९३९ प्रभ्‌; वेठु. पपा. 
सा, एफ. प्रभू. च पृथक्‌ पदद्वयम्‌ इति) । उभ, स्वरः 
(पा ६,२,१४०) । ०) वा.१। म 
०) ‹(हे) अश्विनौ ! वां (च ) ककुहः ( रथः ) सदनानि 
(लोकान्‌) प्रगम्याः ( प्रगच्छेत्‌ ,किमिति) रजांसि (लोकाः) 
अन्यस्य ( इन्द्रस्य । च |) हरी (रथाश्वौ । द्विर | ) 
वाजेः ( सोमैः ) मधा ( मद्युक्तौ । सन्तौ तत्तृप्तिलक्षणेः 
सद्भिः |) घोषैः ( हरेः) विपीपयन्त (ˆ व्यनादयन्‌ )› 
इति लुप्तप्रश्नमुखन नासत्यदरीनस्य प्रातःसत्रन इन्द्राऽऽगम- 
नात्‌ प्राक्कालिकता सूचिता । तिङोऽनिघातः (पा८,१,४५) । 
४ २४०९ ८यदुक्तं तद॑शतो नेष्टम्‌ (तु. सस्थ. हरि-> -री 
इत्यत्र टि.) । २) नाप. (क्लीब-) । तु. न-पुंसक- । 
`) विष. (महत्‌- [वन-]) । << वि९/षुलू 'महत्वे’ । 
२) विप, । बस, उप, कस, । 
“2 व्यप, (ऋषि- [सौराकि-]) । << वि ५/पूज्‌ १ । 
) सपा. 'ङ्क्तम्‌ < > ङ्क्त इति पाभे. । 


वि-पापः- -पः! मे ४, १३ ४७ 
वि-पाश्‌- -पाट्‌ ऋ ३, ३३, १; 
-पाशम्‌ ऋ ३, ३३,३; -पाशि 
ऋ ४,३०,११५. 
बिपा( श्‌ > )द-शुतुद्री- खरी 
ऋ ३,३३, १. 


~ वि 
१वि-प॒च्‌- 


२८७९ 


१वि-पृँच्‌*- > विपुक्‌-वंत्‌?- -वत्‌ चि४/प्रथ्‌ , > प्रथि, †विः' ` प्रथते ऋ 


त्र ५, २, ३. 

२वि-पृच्‌°- -पचः मा १९, ११%; 
का १०, १, ६५; २१, १,१ १५. 
तै ३, १,६,२; काठ ३७,१८९; 
-पृचौ५ मा ९,४. 

वि-पृचे ऋ ४,१३,३. 

वि ९/पृच्छ्‌ , प्रच्छ्‌ , विशच्छति ऋ 

१, १४५, २; खि ५, १०, ३; 
शौ २०, १२७, ९; विणृच्छे, 
चि*"'घृच्छे, चि( पृच्छे) पै १९, 
२९, १३; विएच्छामि ऋ १, 
१२०,४; विणृच्छत्‌ ऋ ८, ७७, 
(४५, ४ )१}; ¶बिः ` "पृच्छत्‌ 
ऋ ८, ४५, L४ (७७, १)]; 
जे १, २३,३; वि""'एच्छात्‌ को 
१, २१६5; विपृच्छ ऋ ४, 
१८,६. 

वि-एच्छत्‌- -च्छते ऋ ९,७०,१. 

वि-पृच्छम्‌ ऋ ७,८६, २. 

वि-प्रक्ष->प्रश्रिकः- -काः काठ 


ॐ i 12 i 


१, १२४, ।५; १०, ११०,४.; 
मा २९, २९; का ३१, ४, ५; 
मे ४, १३, ३; काठ १६, २०; 
शौ ५, १२, ४; विप्रथताम्‌ ऋ 
१०, ७०,४; वि' ` `प्रथताम्‌ खि 
७, ७, १, ५; मे ४, १३, २; 
विप्रथन्ताम्‌ ऋ २, ३, ५; वि 
प्रथस्व ऋ %, ५, ४; ते १, १, 
१२, १; मै ४, १,१४; काठ १, 
१२; ३१,११; क १, १२; ४७, 
११; वि"""अप्रथतम्‌ ऋ ६, 
७२, |२ ( १०, ६२, र). 
विपप्रथे ऋ १, ५५, १; ८,८६, 
५; १०, १९, २; वि" "पप्रथे 
ऋ १०, ६२, ।(८, ३, ४) ९]; 
'**पप्राथ ऋ ६,१५, ७६; 
,''झप्रथि्ट ऋ २,११,५. 
००“प्रथयत्‌ ऋ ठ, ४२, ४; 
''अप्रथयन्‌ ऋ १०, ६२, 


` [(६, ७२,२)३]; विः `" अम्रथयः 


ऋ १, ६२,५. 


वि ५७> 


७ T a स Coes क” | 


$विप्र-सुन्च॒त्‌- -ञ्जन्‌° मे २, १२, 


५. 
वि-प्र/वस्‌ ( नित्रासे ) > विर 


वसत्‌ - -सन्तौ काठ ७, ११; क 
६,१. 


वि«/प्रा, वि***पप्रिषि ऋ १०,७३,८, 
१चिप्रायाम ते? मै १,११, ४. 
बृवि-प्रिय"- नय; ते २, २, ११, ६; 


मे १,६,६३ -याः तै २,२,११, 
५; ६, २,२,१ , 


वि-प्रत'- -तम्‌ ऋ १, ११६, २४; 


११७,४. 


वि«/पुष्‌ > विदुषः “युड्भिन मा 


२५, ९; का २७, १,१; -प्रुषः 
का २, ५, ३; मे १,१, ३; 
९, ३¶; ५२, १, ११; ५, ७, 
शौ ९,५,१९; पे ५,१३,५;१६, 
९९,५; -प्रुषा मे ३,१५,८'. 


वि-प्रे ( प्र९/३ ) > विप्र-यृत्‌- -यन्तः 


त्र ९, २२,५. 


१०,९. 
?चिपृच्छन्ती! पे १४,४,५. 
बिषोःधानविप्र अविष नि विप्र- विप द्र. 


५) भाप. । 
०) विप. (संगृत्त- ।ग्रह-]) । उस, उप. कमणि 
0) सपा, विपृचः < > वि पुचौ इति पाभे. । 

०) =सपा. आपश्रौ १२,३, ४ बौश्रौ ७,१: २१। ताब्रा 


१,२,१ विस्ूजः इति, माश्रौ २, ३, १, १२ विदृतः इति 


च पाभे. । 


१) गस, केनन्तम्‌ अव्य. । 
४) सपा. तरि'" "एच्छत्‌ <- >वि'""पृच्छात्‌ इति पामे. । 


०) गस. कमुलन्तम्‌ अव्य. । 

1) नाप, ( दैत्र-चिन्तक-) । आह्वार्थ ठन्‌ प्र. उस, (पावा 
४, ४,१) । 

1) पाठ; १ । सपा. शौ 


भे. । 
हि ) (एत्‌ तव) महि (महृत्‌) दसः (कमे ) उर्वीम्‌ 


१९, ४९,७ मम दिप्सन्ति इति 


वि-प्र /सुच्त> ञ्च, वि" 
प्रमुञ्च >ज्चा तै ४, ७, १५, 


०) विप. (मिश्रणरहित-, छदः [अमृत-]) । 
)५ 


वि ५प्लु> वि-प्डवमान- -नाय तै 
७, ५,११,२; काठ ४५,२. 
(उर्व्या ) क्षां [पृथिव्यां ( त्रिप्रथितमभूत । यत्‌ त्वं 


थामुपस्तभायः इत्युत्तरत्र सं्न्धः])] इति वा, (ठु. ORN.; 
वैतु. वें. सा. ? छ. प्रमू. वि४/प्रा > मपु१ इति १ ) । 


1) वैतु, ७%. अनुपसुष्टं योगं ब्रुवाणः । 


mn ) वेतु श सा. अंहस्‌- इत्यनेन संयोजुकः । a) सपा. 
त्र ४,१२, ६; १०, १२६५४ प्रसर. आपश्रौ ६,२२,१ 
बि'“"मुन्चता इति पाभे.। °) पाभे, इ २१९१ ? इ. । 
?) पाठः? विप्राय, मते इति भै. पपा, । सपा. मा ९, 
४ व्यन्तो विप्राय मतिम्‌ इति, काठ १४,३ विप्र भा 
सती? (आमती इति भै, सेस्कतुँ; टि.) इति पाभे, । तु. 
पु६१०४। १) विप. (प्रीति-रहित-देव- प्रश.])। बस। 
") विप. (विक्षिपत-सर्वाङ्ग-) । 
8) नाप. (जल-क्रण-) । गस, उपः क्किप्‌ प्र, । 
` ') सपा, विश्रुडिभिः< > विप्नृषा इति पाभे,। 


वि-प्छुत- 


वि-प्लुत- -ताय ते ७,५, ११, २; 
काठ ४५,२. 
वि-प्लोष्यृत्‌- -च्यते तै ७,५,११, 
२; काठ ४५,२, 
वि\/बन्ध्‌ ? विबच्लीते मे ४, ७,८ |; 
वित्रध्नते ऋ १, २८, ४. 
वि-बद्ध, द्वा- -द्धः शौ ५, २०,२; 
६, ११२, ३; पै १, ७०,४; ५, 
१७,६१; ९, २४, २; १५१, १२, 
११; १९, ३३, १०; -द्धाम्‌ पे 
२०,११८,९११. 
?श्रि-बन्धुषु” शौ १८,२,५७.. 
वि-बहेण- वि«/दह्‌ द्र. 
१विबरहो हराशयः१ पै १९,३५,१४. 





घि९/वाध्‌ > बावध्‌ , त्रिबाधते ते २, 


४» १, ड; काट १०, ज्या, 
शौ २०, १३६, १ २०, १४; 


वि" "बाधते ऋ १,५१,१०; ७, |. 


६१,३; ९, ७०, ५; मे छे, १४, 


. १०; शौ ८,५,७; पै १६, २७, | 





२८८० 


६५,२; विबाधसे ऋ २, २३,५; 
मा १४, १११; का १७, ४, ११; 


काठ १७, ३; क २६, २१, शो 
४, ९, ४1४; पै ९, ९, २४; 
|विबाधध्वेऽ ऋ १०, ९७, १२; 
मा १२, ८६; का १२३, ६, १२; 
विबाधताम्‌ ते ४, ३, ६, १¦; 
शौ १०,३,११; पै १६,६४, २; 
{विबाधन्ताम्‌ऽ ते ४, २, ६,४; 
मे २,७, १३; काठ १६,१२३; क 
२८,४; पे ९,९,१$; विबाधस्व 
मे २,८,३; 1वि"* "वाश्ररव ऋ 
३, १५, १; १०, ९८,१२; मा 
११,४९; का १२,४,१३; त ४, 
१,५, १; मे २,७, ५; ४, ११, 
२; काठ २, १५; १६, ४; ¶वि 
(बाधस्व) ऋ १०,९८,१२; ते २, 





~ । 
।व्‌-बाल्य- 





बावत ऋ १०,११३, ४; गृब्य- 


( त्रि-अ )बाधन्त ते २, ४,१,३; 
काठ १०, ७, 

विबबाधे ऋ १०,८९,१; श ८, 
९,६; 1विब वाभ्ने ऋ १०,६८,९; 
शौ २०, १६, ९; विबबाधे पै 
१६,१८,६; वि(बत्राधे) ऋ १०, 
८९,१; †विबाधिष्ट ऋ ७,२३, 
३; मे ७४,१०,५; शौ २०,१२,३. 
वि'*'बाबधे ऋ ६, २९, ५, ७, 
३२६, ५. 


१त्रि-बाथश- -धः ऋ १०, १३२, 


४ -धसम्‌ पे १२, ३, २. 


$वि-बाधमान- -त्तः मे ४, १४, 


१४; जे १, १२,१०. 


पवि-बाध्य> ध्या ऋ २, २३, २; 


काठ २८, ११. 


५,१२,५; ७,१,६, १; मै ३,१, | २वि-वाध'ः-> ¶ृविबाध-वत्‌!- -वते 


। 
तै२,४,१,२;३६४;क्राठ १०,७ . 


१६; १९,५; क ३०,३; विबाध ३वि-बार्घ- -ध; शो १९, ३४, ७, 


५; विबाषेते शौ ८, २, १८; पै 
१६, ४,८; वि'**बाधन्ते ऋ ६, 


`) पाभे. पृ २२६१ ८ द्र, । 

') वि-बाधा- > -घाम्‌ इति शोधः (ठु. मूक्रो.)। सस्थ. 
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') सपा. “घसे (माश ८,३, १, ८ च)< > °घताम्‌ 
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९; तै १, २, १४,७ ४,४६, ३; 
काठ २, १५; शो ८, ३, २४: 
पे १६, ८, ३; वि'`' भाति ऋ 
१०, ३, ६; ब्‌मे १, ८, ६; २, 
२,३; बावि' ` `भाति काठ ८,१; 
क ७, ५; 1्रि ( भाति ) तै २, 
४, १४, ४; ५,१२, ५; काठ ७, 
१६; विभासि ऋ १, ९२, ४; 
६, ४८, 1२ (७, ५, ४)]; वि- 
भासि ऋ २, १, १०; ६, ६४१ 
२; ९,९७,३२; शौ १३,२११; 
२८; १७,१,१६; पै १८,२१५४ 
विभासि पे १८,२३,५ ३१,५; 
विभातु पै १९, ४८, १८३ विः 
भाहि ऋ १,९५, 1११; ९६,९; 
११३, ११ ३,१५,३; ६१, २; 
द्‌, १,१ १; १६,४५; ७) ७७,५; 
१०, २, ७; मा १२, १५; १४, 
८; १७, ६६; का १३, १, ) ६; 
१८५, २, २; १८, ९,९ तै ४, 
१, ९, ३; २, १, ५; ३, ४, २; 
६, ५,१; मै १, ६,२; २,७,२; 
८;४,१३,६1; काठ २, १५५; ७, 
१३; १६, ८; १७, 1 १८, ४; 
२०†;२१,९३ क ६,३; २५,1०३ 
कौ २, ७३५; पे १, १९, २; 
८, १४,११; १३,१४१४. 


इति) । “यावतः लोकान्‌ अभि 





१६,८ चिरोचते इति पाभे. । 


४) =सपा, तैब्रा २, ४, १, ४ आपश्रौ ९, ८, ८ हिण २, 
१७,३ । पाण १,५,११; ३,१,३ एहि इति पाभे. । 


पद 
व-भा- 


वि-भा*- -भानाम्‌ ऋ १०,५५,४. 


†विभा-व- -वम्‌ ऋ १,१४८, 
१; मे ड, १४,१५. 
विभा-वन्‌'- -०व:५ ऋ १,५८, 
९; वा ऋ १,५९,७; ६९,१; 
६९, ५; १४८,४; दे, ३,९; ५) 
१, ८; १२; ५, १,९३ ४,१; द्‌, 
४, २; १०, १; ११, ४°; ४९, 
९; १०, ६, १; २; ८, ४; ६१, 
२०; ८८, ७; ९१, १; तै ३,४, 
११,१; में ४,१२,६; १४,१५०; 
काठ २३, १२$; २९. १४; शौ 
१९, ५२,२; पे १,३ °, २$; द्‌, 
२,१. 

विभा-व( र> )री£- -०रि ऋ 
१,३०, २०; ४८,१; १०; ९२, 
१४; ४, ५२,६; %,७९,४; १०; 
८, ४७, १४; खि २,५,१; ६ 
२४; कौ २, १०८२†; शौ १९, 
४८,२; ४५४९,६३ ५०,५; पे १, 
१०३,२; ६,२१२ ४; १४,४, 
६; १७; -रीः खि १,११,५, 
विभा-वसु"- -सुः क्र रे, २०२; 


२८८३. 


११८, ४; खि ४, ९, १;मा 
१२, ३१; १७, ५३; का १३, 
३,२; १८, ५,४ तै १, ४,४६१ 
२; ४,२,३,१; ६,२,२; मे २, 
७, १०; काठ १८, १०; १८, 
३; क ६, २|; २%, १; पै ८, 
२०, ९5 सुम > ५, २५, २; 
८, ४४, ६; १०; १०, ९२,१; 
[ख २, ६,१६३ ४,९,१; कौ २, 
८९३1; ज ४, १३,८1; -०सो 
न्ह १, ४४,१०३ ५,२५,७; ८, 
९३, २५; १०, १४०, १; खि 
२ ८,२१; मा ११,४०; १२, 
१०६१; २६,१२; का १२. ४, 
३; रदे, ७, ५; ते १, १,१४१ 
४; ४,१, ४, १; २, ७, २1; 
मे २, ७, ४; १४; रे, १, ५; 
काठ १६,४३१ ४1; १९,५; ३९, 
१४ क २५,५1; ३०,३; को 
१, ८६; २१२; २, १) ६६; 
१,९,६; २२,१०; ४,२८,२. 
{विभा-सृहः- सदम को १, 


| ५४९; २,५८८; ज्ञे ३,४८,४. 


वि-भाससँ- 


७, ५, १; २. 

विभाती- -ती क्र १, ९२, ६; 
१२३, १०; १२४, ६; शौ १०, 
८, ३०; १९, ४९, ४; पे १४, 
४, ४; “तीः ऋ १, ११३,१७; 
१२३, ६; रे, ६, ७; ४,२,१९; 
५१,१; १०३११; ७, ३५,१०; 
७८, ३; ५; १०, ८८, १२; शौ 
१४,२,४३; ४४; १८,३, २४; | 
१९ १०,१ ०३]; पे १३,८,१०†; 
१८, ११, ३; ४; -तीनाम्‌ ऋ 
१, ११३,८१५ (१२४,२)]; ४, 
१३, १; -तीम्‌ ऋ ३,६१, ५; 
६; ९, ८०, १; ७, ७८, ४; पे 
१०, ६, २. 


वि-भान”- -०नो ऋ ८,१०२,२, 
वि-भा- वि.«/भा द्र. 
वचि-भाग-, वि-भाजन-, वि-भाजम्‌ , 


°ज्य,'ज्यमाना- वि भज्‌ दर्‌. 


जै | चि भास्‌, विभासति शौ १३, ४, 


७; विभासासि शौ १९,२६,३. 


वि-भास°- -सः पे ५, ६, १०. 
वि-भासस्‌? - -ससम्‌ जे १ 9, ६, 


७11, 


।। खैर ऐर, रे ४ र न द निबर + बसु-[(<८ ५/वस्‌ (= ५ वाम ४३, ३२; ४४, २४; १०, 





9) नाप, (भासमान- ।प्रहनक्षत्रा दि-.]) । गस. उप, कतेरि 
विच प्र. । 

७) विप. (अग्नि-) । मत्वर्थे वप्‌ प्र. उस. (पावा ५, 
२,१०९ [वैठु. एफ, प्रथ. कुदूवृत्तमिति)! , 

०) विप. (अमि-) । वनिप्‌ प्र. इति पूर्वाद्‌ विशेषः (ठु. 
पावा ५, २,२०९ वेतु. सा. ऋ. वत इति|) । 

०) ठु. पावा ८,३,१ । ०) पाभे, १ २२४४ h द्र, । 

£) सपा. शौ ५, १,१ भावन इति पामे, १, यत्र यनि. 
श्ोधः। एतदनु पृ ६७० | यदुक्तं तन्नेष्टम्‌ । 

६) विप. ( रात्रिः ), नाप, (उषस्‌- ।उ. निघ १,८)) । 
क्रप्‌ प्र. उस, (पा ५,२, ) १२) । पाप्र, वि-भावन्‌--> 


यनि. इति (तु. दे. सा. GW.) । 
०) विप, (प्र भूत-दीसि- (अमि-]) बस, । 


!) नाप, ( स्तोतृ- ) । ( विष ‘स्तुतौ? करणे>) ` 


थ वि-भात्‌ नबन ते १, ६,५, १; 


*वि-वुध्‌->> "वि-वर्‌-+ बसु-{(<< ५/वस्‌ (= ४ वास्‌ 
शब्द) वचन-] > बस. "विवर्‌-वसु- > यनि. । 
स्तोतृ-परोऽपरो मन्त्ार्षश्वाऽभि-परोऽपरो मन्त्राधशिह विपौ 
स्यातामिति इत्वा सूक्तमकयर्चा त्रुटितं द. ¦ (तु. [अंशतः | 
BL. GR.) । 1) भा” इति पाठः १ यनि. शोधः । 

४) विप, (सबैतेजोदमिभाविन्‌- (रयि-।) । उस. उप. क्किप्‌ 
प्र,। !) सपा. विभास॒ददम्‌ < > विभाससम्‌ < > 
त्र ९ ९८,१ ऋप्रा ९,३;४४ विभ्वासहम इति पाभे, । 

१) विप, > नाप, ( प्रजापति-लोक- । ते. |) । गस. 
दाता श्र, । 

०) विप, (अग्निः) । गस. उप. कर्तरि जुः प्र. (पाउ ३, 
३२ [तु. ऋ. प्रश. वैतु, सा. बस. इति|) । 

०) नाप, (सूर्य (ठु. तेआ १,५, १]) । 

ए) विप, (रयिः) । 


विभि 








वि५/भि> {#वि-भ॒यमानः- ॒ |. 
वि ( भयमानः) को १,३३४; जै. 
१, ३५,३|. . 
वि९/भिद्‌ , विभिनत्ति क ८, ३३, | 
७; कौ १, २९७; २, १०४६; 
ज १, ३१, ५; शौ २०, ५३,१; 
५७,११; वि""“भिनत्सि ऋ ८, 
६०, १६; पे ३, ३,४५; वि 
भिनझ्ि तै ३, ३, १०, १५; ४, 
१;. २५; काठ १३, ९५; शौ १, 
११, ५५ वि (भिनद्मि.) तै ३, 
३,१०, १४; काठ १३, ९* शौ 
१, ११, ५"; पै १७, १८, १९; |. 
विभिनत्त पे १९, ३२, ९; वि- 
भिन्धि शौ ४; १९, ५; पे ५, 
२५, ५; वि'"' अभिनत्‌ ऋ १, 
१०३,२; वि'` ` अभिनत्‌ ऋ १, 
३३,१२; ८, ७९६, ।(१,८ ०, ६) 
२(६,६;८९,३)]; १०,६७,१२; 
शौ २०,९१,१२†; १२८,१ ३९, 


|. तिप, (विहिसत- [इन्द्र-) । <<वि९/*भि (-९/मि) 
याम्‌ (तु. सपा. ऋ १०, २३,१. ¢वि-द्यमान- 


२१,५. 


इति पाभे, टि. च; वेतु; सा. 38 , यनि, प्राति. ; 


सत्‌ < ९/भी “भये' इति? )। 
°) वेतु. छ, अनुपसुष्टो योग इति। 
°) सपा. शौ .३,६,३ निर॒भनः इति पामे. । 
`) पामे. प्र २१८६ ८, २८३९ / च द्र, । 
`) =सपा, शांश्रौ १२,१६,१। खि ५,१४,२ अभिनत्‌ 
इति पाभे.। ¦) तु, स्क, वें. सा.; बैतु, ०७. अनुपसृष्टो 


योग इति । . ।8) तु, 25. वैतु. झपा, सात, भद्यते 


इति ?। | ॒ 

`) पाभे. ११८१० द्र. । ¦) शोधः पृ २५८१ 7 द्र. । 

. 9) विप. (शश्रुविभेदक-(रथ-]); व्यप,। गस, उप, कर्तरि 
उः प्र, उसं. (प ३,२,१६९) । १) व्यप, (राजन्‌) । 
“9 विप. (इन्द्र-) । गस, उप. ल्युः प्रर. । | 
^) =विभीदुक-। ` १) स्चैभीदक-। `` ` 
°) नाप, (विभीतकनब्रक्ष-)। ` 1000 
१) नाप, (विभीतक- |यूताक्ष-]) । . 


वि” ” "बिभेद क्र ८,६, ।( १,८० 
६)६(७६, २; ८९ १२) |; १०, 
६८,४; कौ २,१००२; जे ४,८, 

३; शो २०, १६, ४; १०७, ३; 

विः ` *बिभिदुः ऋ १, ८५,१ °; 

६, ६५,५; वि' ` ' अभेत्‌! ऋ १, 

३२, १३; मे ४,१४,१ ३1. 

.' विभिद्यते” शौ २०,१३१,१; 

_ ृवि-भित्ति- -च्ये मे २,१,६; काठ 


. वि-भिद्य > द्या ऋ १०, ६७, ५; 
म ४, १२,५; काठ ९, १९; शौ 
२०,९१, ५. - : ` 
` वि-भिन्दत्‌- -न्दता ऋ १०,१३८, 
. ५; -न्दन्‌ ऋ १, १०३, ३; शो 
` ७, ११, ५, पे ५१, २५, ५; 
E -१न्दान्‌! पे १,८५७,१. + 
चिभिन्दती- -ती शौ ४, १९, वि ४ भू ,> बोभू ,¶ विभवति मे २, 
५; पे ५,२५, ५. 
=`” 0 ४१३ „ ' विःभिन्दु.- -न्दुना ऋ १,११६, भवानि पे १७,२९,८; विभवाव -न्दुना ऋ १,११६, | 


वि भू 










२०; -०न्दो* ऋ ८, २,४१. 
वि-भिन्न- -न्न; पे १०,६,३; -न्ञम्‌ 
ऋ १०, १३८, ६ 
वि५/भी> भीषि, विबीभयत्‌ ऋ १, 
८०, १२, | 
वित्रीभिषथाः ऋ ८, ७९, ८; 
विबीभिषः त ३, २, ५, २. 
वि-भीषण!- -णः ऋ ५,३४,६. 
चिभीतक- -कः पे १९, ३२, ९; 
-कम्‌ प १९,३२,८. 
_बवेभीतक- -कः, -कम्‌ काठ ११, 
५१; -कस्य° पे २०, २२, ५; 
-काः पे १, ७२, २”, 
वचिभीदक"- -्कः ऋ ७,८६, ६; 
१०, ३४, १'. 
भवेभीद्‌कः- -कः ते २, १, ५, ७; 
७, ७; ८,३; मे २, १, ६. 


५, ११; काठ १३, १३; १व्य- 
भवानि प १७,२९,८; विभवाव 


“) नाप. (द्यूताक्ष-, एतदाख्य-वृक्ष-) । बप्रा, सति प्रथमेऽथं ` 
( वि ९/“थध्‌ | = ९/*बद्‌ | "स्थेयः > करणे) *वि- 
भुष्‌-+(\/बृत्‌ वतने = पतने’ > भावे) *व॒तक-> 
बस, “विभुध्‌-वर्तक- । भाग्यसूचकप्रक्षेपवत्‌- | > 
यनि.। द्वितीये त्वर्थे ( वि. बध > कतरि) *वि- 
वध (महदाकार-)+( ब्त आवरण’ >) 
'वर्तक- (पर्णः) > बस. विवृध्‌-वतंक- । महापर्ण- 
युक्क-|>यनि. । वि-भी” इति पपा, । विश/भिद्‌ भेदने’ 
> बृक्षार्थे यनि, (तु. ते ।२,१,५, ७], या [९,८], Pw. 
WAG ।१, १००१; २, ३९] प्रश. ) दूताक्षार्थश्च तत 
एवौपचारिकः तत्फलस्य तथोपयोगादिति तु प्रायोत्रादः ?। 
<वि& भी "भये? इत्यपि केचित्‌ (तु. अभा.) १। ` 

") सस्थ, १ जाणुवि-> ( /गृ।प्र ]भ्‌ प्रण’ >) 
*जागुभि- इति शोधः इति कुत्वा पृ १२३० गतः प्रकृत- 
परो निर्देशो नेष्ट:। 'सोमस्य भक्ष इव (मादकः सन्‌) 


_ *जागृभिः (अत्यन्तग्रहणकृत्‌) विभीदको मह्यम्‌ अच्छान्‌ 


(अचकमत । अतो मोक्षर्ततो दुःशकः])' इति वा, । 
9) विप. (विभौद्कदक्षीय- [इध्म-|) । 





वि५भू> 


पै २,९, ३; २०, ४६, ३; 
च्यु( वि-श्र )भवत्‌ मे ४,४,९¶; 
'बृब्य( वि-अ )भवत्‌ तै ५,२,६, 
२; ८, १,३, ४; मे १, ११,५; 
२,५,११; ३,६,५;८; व्यभवत्‌ 
` .काठ १३, १३; १४, ५; ¶वि- 
. भवेयम्र मे २, ५, ११; काठ 
१३,१३. 
विबभूव ऋ ८, ५८, २; खि ३, 
१८, १; पे २०, १, ४५; वि'*" 
भवत्‌ ऋ २, १,१५; विः ` ` भूत्‌ 
ऋ ४, २५, ५; विस: ऋ 


२८८५ 





२, ११३९; जे ४, ३, ३]; 
शौ २०, ५८, ४; ७१, ११ 1; 


१३५, १; -भुः ऋ १, ३१,२; 
३४, १; ६५, ५; १४१, ९; २, |. 
२४, ११; ५, ४,२; ५,१; १०, 


९१, १; 1ति ३, १, ११,२; ४, 
११,१; में ४,१२,६।; काठ २२३, 
१२1; ४२, ३; शौ १९, ५२, 
२1; पै १, ३०,२; ८, ११, ४; 


सुभि: ऋ ७, ४८, २; काठ 


२३, ११1; -भुम्‌ ऋ ६,१५, 


` ८; खि २, १३,३; ते ४, १,५, 


विभूः 


RRR SEINE ssa Ss ems ms mss mss Css ass Seg ans ss ans mss 


विभु-दामन्‌'- “खन” क ४५,६. 

_ विसु-दावन्‌'- -त्ेण काठ २९,५. 
विभु-मत्‌- -मतः खि ५, ७,४, 
११; १७; -मते मा ३८, ८१; 
का ३े८,२,२१; काठ १३,१३१; 
-मद्भयः ऋ ८,९६, १६; को 
१, २२६; जे १, ३४, ४; शो 
२०, १३७, १०, ॒ 
चि(भु > )भू-दावन्‌ः- -ज्ञ ते 
डे, ५, ८, १; ९ ,२; भे १, २, 
३५, क 
१वि( भु> )भू-मत्‌-. -मतः में 


४;१,१; -मते? मे ४,१,८. 

[बि ( भु > ) भू-चसु- -सुः 
5 ९, ७२, ७; ८६, १०१; खि 
१,५, २२; को २, २८ ११; ज डे, 


२०; मे १, २,३५; ३,११,१०'; 
काठ ३८, ५; कौ २, ९१८; 
जे ४, १ ६,१1; शौ ड, २३,४४; 
पे ४, ३३, २; -भून्‌ मा २०, 


६, १५, १४; तै ४, ३,१३, ५; 

मे ४,१०.१. ` ` 

विबोशुवत्‌” ते १, ३, १०, १; 
से १,२,१७०, | 





वि-भु^- -भवः ऋ ३,६, ९; शौ | २३५ का २२,१ ८५ -भोः| . ३१,१. 
_ २०,१३,४; -भवे? काठ ३५, कौ १, ३६६; जे १, ३८,| १वि-भूः- -शुवम्‌ ते १,५,५, १4“; 
१०° 9 क ४८, ८) भु न १,९, & ७17. -शुवे* मा २२, ३ °+ का २४, 


१७, १; -भूः.मा ५,३१; २२, 
१९"; ३२, ८; का ५, ८, १; 

| ४, ९, १४ 9 ३५, ३, -५; 
ते ९, ३, ३,१; ७, १,१ २,१; 

मे १,२, १२; ५, ५५; ६,-२; 

, ३,१२,.४; काठ २,१३; ७, 


विभ्वी- -[भ्वी रह १, ३८, 
१; कौ १, ३६६; जे १,३८,५; 
-भ्वीः ऋ १, १८८, ५; शौ 
१८,३, ६९. 
1विसु-क्रतुः- -तुम्‌ ऋ ८,६९, 
१५; शौ २०, ९२, १२. 
मनिन्‌ प्र. वनिप्‌ प्र. च । 
=) सपा. विभुदान्ने << > विभुदान्ने < > विभुदाच्ने 
इति पाभे. । | 
१) सपा, विभु? (माश १४,२, २,९२ तेआ ४,९,२;५, 
७,११ च)< > विभू इति पाभे, । 
०) त्रिप, । बस, । 5 
?) = सपा, वाश्रौ ३, ४,३, १ । आपश्रौ २०, १३,४ 
हिश्रौ १४, ३,१० विभावसुः इति पामे. ।. £ 
१) “भू व° इति सरः! यनि. शोधः ( वेतु. संस्कर्ता “म्‌ 
> भुः इति शोधः) । ॒ 
7) विष, (२अप्‌-, इन््-,मरुतः प्रश्‌.) व्यप, (मा २२, - 
३० का २४,१७,१) । गस, उप. कतेरि क्किप्‌ प्र. । 
९) सपा. विभुवम्‌< > विस्तरम्‌ इति पमे, । 


५१६५, १०; २, २४, १०; 
८, १०१, १२; मा १८, १०; 
३३, ४०1; का १९,४,३; २२, 
३,११३; ते ४, ७, ४,१; मे २, 
११, ४; ४, ११, ३1; काठ ९, 

१ 0200 


°) पाभे. पृ २८७६ 77 द्र, । 

: >) पाभे, पृ १८०७ ‰ द्र, । 

' ०) MW. झात्रन्तमिति चिन्त्यम्‌ । 
०) विप, (अमि- प्रभ्‌.) । गस. उपः कतेरि ुः प्र. । 

°) सपा, विभवे< > विमुवे< > विभ्वे इति पाने, । 
१) सपा. विभुः > विभूः (काश्रौ २०,२,९ प्रम, च) 

इति पमि. । ४) नाप. (ऋशुगणाऽन्यतम-) \ 
0) सपा. माश्रौ ३०२,५,१८ यज इति पाभे. । 
1) सपा, विभुम्‌ < ~ विभून्‌ इति पामे. 


1) पाभे. घृ ९६८ ०१. ॥ 
॒ Ee विप. । बस, उप, आद्युदात्तत्वम्‌ उस. (पा ६, २, 


११४) । न 
1) विप. (प्रजापति-) । उस, उप॑, दा दान यक्र, 








| वैप १-प्र-२३३ 


विश भू> 


२१९; क २,५; शो ७, २२,११; 


२८८६ 
[वि-भूति- -तयः ऋ १, ८, ९; 


वि-शृत- 





-मने ते ३,३,५,२;४. 


१३, ८,२; १७, १५, ६; -भ्वः 
$ १, १३६,११; डे, ३१, १६; 
६, ३४,१; -[म्म्‌ ऋ ३,३१, 
१३; ४, ७, १°; १०, ११, ४; 
४०, १; मा ३,१५०; १५,२६९; 
३३, ६°; का ३, २, ५; १६, 
५, ७५; ३२,१, ६५ मै १, ५, 
१९; ५०; काठ ६,९०, क ४,८९; 


१६६, ११; शौ २०, ६०, ५; 
७१, ५, ति; ऋ १, ३०, ५; 
६, २१, १; कौ २, ९५०; शो 
२०, ४५,२; -तिम्‌ ऋ ६,१५, 
४; ८, ४९, ।६; ५०,६]; खि 
३, १-२, ६. 

विभूति-मत्‌- -मते मे २, ५, 
१११. 


?चिभूचरि? काठ ३५,३; क ४८,४. 
विभूवस्‌-, विभ्‌-वसु- विभू 


र 
वि५/भूष्‌ , विभूषति ऋ १,११२.४. 
वि-भूषत्‌- -षन्‌ ऋ ६, १५, ९; 
कौ २,९१९; जे ४,१६,२. 


वि९/भ्र < > हृ, > भरिग्ट, विभरन्ते 
त ६९,१ १,४; वि" ` ` भरन्ते ऋ ६, 


' शौ १८,१, २१; -भ्वा ऋ १०, 
१३८,५५; -भ्वे ऋ ८,९६, ११; 

मे ३,१२, ११५. 
_ २विभू-म( त्‌ > )ती- -तीम्‌ 


वि-भूवस्‌2- -वसे मे १,३,३६. 
चैभूवस- -सः ऋ १०,४६,३. 

१वि-भ्वन्‌ः- -०अ्ब्} ऋ ७,४८,२१; 
काठ २३, ११1; -?भ्वनाः ऋ 


६७,५; ।(७,७२,४) १०]; विम- 
रन्ति तै ५, १, ५, शब; वि" 
भरन्त क्र १,७ ०,५; विभराः? 012 
१, ३१, ६; वि“““अभरन्त क 


तै ४, ४, ३,२. १०,७६,५; -भ्वन ऋ द्‌, ६१, १०,९२,१०. 
वि-भूत- -तम्‌ ऋ १०,१८३, ।(४, १३. वि“““अर्ति ऋ ६,१३,२. 
३६,९) १]. १वि-भू- विभू त्र. विजभार शौ १०,७,४२] - 


विभूत-द्यख°- -्नः ऋ १,१५६, 
१; ८, ३३, ९. 
विभूत-राति- -तिम्‌ ऋ ८, 


२९,४. 


` *) अभिभूः इति शोधः (तु. सपा. मै १, ५, ४) । 

°) पाभे, प॒ २३५५ दर, । 

°) पभे, पु २८८५३ द्‌. 

`) पाभे. पृ २८८५ ८द्र, । ०) विप, । बस.। 

) विप. (समृद्ध-, बलवत्‌- |इन्द्र-, मरुत्‌- प्रम. |), भाप. । 
कतेरि भावे च क्तिन्‌ प्र, उस, (पा ३,३,११ ३) । 

5) विप. ( इन्द्र- ), व्यप, ( ऋषि- ऋ. ) । गस. उप. 
वसुन्‌ प्र, उस, (पाउ ४,१८९)। 

५) व्यप, (त्रित-) । अपत्यार्थे अण्‌ प्र. (तु. वें. सा. 
GB४.; वैतु. छ. प्रभु, < °वसु- इति!) । 

°) विप, =विशृद्ध- । वि-भूमन्‌- ।< गस. उप, 
कतेरि मनिच्‌ प्र.| > यनि. इति, धा. "वृद्धौ वृत्तिश्च । 

१) पादादो सं१ द्र. (वेतु. वें. सा. छ. प्रसू. वि-मू- 
> प्ररे इति, ७. चिभ्व- ( = २विभ्वन्‌-) > प्र१ 
इति) । सस्थ. १ ऋभुः > ऋभो ।सं१] इति, वाजो 

> बाज ।सं१।+ड इति (वेतु. पपा. वाजः इति), 

अवतु > अव स्वम्‌ इति चापि शोधा; द, । 


२चि-भू- -[भ्वः ऋ छ, ३४, ।९(७, 
९१, ३)|; -०भ्वः ऋ ७, ४८, 
११1; -०श्त्रः ऋ ४,३६, २१", 

१९, २; को २, १०३८; जै ४, | विभू-दढावन-, “मव्‌- विभू द्र. 

४ कमिन्भूमना -मते ३,२५४, ४१०१, क ग 2 


वि'*` भरिभ्रत्‌ ऋ २,४,४. ` 
चि-जर्भरः- -रः पे २०,४५,१. 
वि-भ्टृत,ता- -[तः ऋ १,७१,।४ ३ 

(१४८,१)।; १४४, २; ३, ५५, 


३, ३, ५, ४; ४; १०, १, २; मा ११, ४२; 


४) चन [पं१] इति शोधः [ठु. पृ ६९८ ⁄ (ठु. R 
LZDMG 8८,६७७] GW. 1; (५३२) प्रश.; वैतु. पपा. 
अनु ?0RN.)] । ह 

1) १ > [स३] वि-भ्वानः इति शोधः (ठ. 
छन्दः, मन्त्रादौ ऋभ्वन्तरयुग्मसंबोधनं च ) । संदे पादा दौ 
स्वरः (तु. वे. पछ. G९४. प्रन्ध.; वेतु. सा. प्ररे इति?) । 

०) ०३्रो अभ? इति पाठः १ °भ्वानोऽभ' इति शोधः 
(तु. छन्दः ) । 

०) विप, ( विशिष्विस्तारदाक्ष्यादिगुणयुक्त- ) । बस, 
उप. १भूमन्‌- इति । | 

०) विभु | भूवरे | इति सम्बुद्धिद्वयात्मकः शोधः। विस्तरः 
पृ ६३० 77 द्र. । सपा. आपश्रौ १४, १७,३ भूवरि इति 
पभि, । ?) “भरा इति ८8 शोधः । 

१) पामे. पृ २८४४९ द्र. । 

*) विप. । गस, कत्रेर्थे कृति सति उप. धा. अभ्यस्तः 
दर, अभ्यासे कुत्वं च (तु. ९/१ > जर्भेरि- प्रम. ) । 

8) पीठः? शोधः ? विष्ट- दि. । - 
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|वि-भुत्वन्‌*- -त्वा ऋ९,९६,१%; 
कौ २,५२७; जे ३,४१,३. 
नवि-श्रृत्र,त्रा- “त्रः ऋ २, 1०, २; 
जरम ऋ १,९५.२३ पे ८, १४, 
२; -त्राः ऋ १, ७), ३; ७, 
४३,३. 
१चिभ्यसिः पे ४,१५.६. 
चि भ्राज्‌, विभ्राजते ऋ ८, ४२, 
२२; विश्राजते ऋ ५, ६२, 
विश्राजन्ते क्र ९, ६१, १२१. 
विश्राजन्ते ऋ ८, २०, ११; 
वि" 'आआजन्ते ऋ ७, ५५, २; 
 लविखानेक 8 विः" खाजन्त क्र १,८१४. 


9) पभे. पृ २३७४ [ द्र,। ?) पामे. प १९१२८६. । 
०) सपा. विभ्ट॒तम्‌ < > विस्रता इति पाभे. । 

०) विप. (उदूम्रतिमतः [सोम-])। गस. उप. क्वनिप्‌ प्र. । 
०) विप. (विशिष्टदी्तिमवः ।अमि- प्रम, 


भाप, ८४२ ˆ“ दीप्तो?। | 


१) सपा, तैत्रा २,५,७१४ विभत्रैम्‌ इति पाभे. । 

४) बिभेषि इति दोशः । यनि. वावि. द. । 

॥) पाद-पाठः † य॒द्‌ एते एषां श्रिया 
अघि रोदसी इति जागत-मानतः शोधः । 
रोदस्योमध्यतः स्व-थेषु वित्राजन्ते, तदोपरि ययुलोके रुक्मः 
(बैतु, पपा. अनु 
येषाम्‌ इत्येतच्छिरस्कतया पाठा. वे. सा. MV\H. प्रम, 
0७, वि-ञ्रा° इति शोध- 
प्रस्तावश्च १) । नान्तरीयपूर्व मन््रेऽपि *य॒दीम्‌ > य इम्‌ इति 
बिपरिणामः दर. (वेतु, पपा प्रम, थे इति प्रथम पद्मिति)।.. 


( रोचनम्‌) इव संजायते? इति वा. 


।तु. 08.] वा. युधाभ्रयासाः+ 





("मध्ये > ) 


ैवि-श्राज्ञ- -श्राट्‌ ,ड्‌ ऋ १०,१७०, 
१!;२५ खि ४,१२,२; मा रेरे, 
३०; का ३२,३,१; मे! १,२, 
८; ३,८, ५; काठ २, ९} २५, 
६1; ३९,५$; क! २,३; ३९,३; 
को २,८०३; ८०४; को ३, ५, 
२।; जे २,३,२ ४,२,९; १०. 
१ वेञ्राज!- -जाः मे ३,८,५. 

1 विनञ्राजत्‌- "जन्‌ ऋ ८,९८,.८२; 
१०,१७०,४]; कौ २,३७७; जे 
३, ३०, २०४; शौ $१३, २, 
३३; ४५; २०, ६२,७; पे १८, 
२३,९;२५,% 

वि-ञ्ाजमान- -नः ऋ ७, ६२, २; 

`मा १५,५२५ का १६५६५४ तै 
४,७,१३,४; मे २,१२,४; काठ 


१८, १८; क २९, ६; नाच | 


ऋ 3,३३,९. - 
1वि-्ा्टि'- -्िस्‌ ऋ १,१२७); 
मा १७, ४७; का १६, ५, २१; 
तै डे,४, ४, ८; मै २, १३, ८; 
काठ २६,११; ३९, १५; कौ १, 
४६५; २, ११६३; 


|) । बस. उप. 1) = दीप्ति- (त. 
कतेरि प्र. इतीव, 


९/ अश्‌ इति) । 


“यदा मरुतो 


वि-मथ्नान- 





१०;शौ २०,६७,३. 
१वि-भ्वन- विभू द्र. 
२वि-श्वन्‌०- -भ्वा ऋ १, ११३, १; 

१६१,६१९०,२; ड, ३२३, २; ५; 

३४,१;३६,६३ %,४६९,४३७,४८+ 

३;१०,३,६; को २,१०९९. 

त्रिभ्वन्तष्ट,ष्टा?- -एः ऋ ४, २ ६,५; 

-छ्म्‌ ऋ ३, ४१, १; ५, ५८, 

४; -ष्टाः ऋ ५, ४२, १२. 

वि(भ्व>)भ्वा-सहु- =3हम्‌ ऋ 
७, १०,५; ९,९८,१7. 
चिमड , विमेहते ऋ ८,४५,१२. 
१चिमत पे २०,२९,४. - 
शचि ५ मथ्‌, !विमथ खि ४, ५, 
४०६१, ? 
विमथ्नते मे ड, ८ ९; ब्य(वि- 
अ) मथ्नत मै १,१०,१०; काठ 
३६, ५; विमथ्नीरन्‌ ते दे, १, 
३,२. . 
विमथिष्यन्ते काठ २%, 3३ के 
३८,५; व्युमथिषत मे ४,८,९. 
१ वि-मथ्नान्‌- -्नाः तै ३,५,४,३ ; 
काठ ३२,६. | 


1) पाभे. पृ २२८५/६. । ` 

1) विप,(देव-) । तस्येद्मीयः भण्‌ प्र. । 

४) तु, डा. पपा.; बैतु, अन्ये “जै ज्यो” इति ?। 

सा. विव. छ. प्रभ्‌.; वेतु. सा (ऋ.] 


रे, स्क, दु [या ६, ८] प्रश, <वि 


०) विप, ( अमिन प्रम ,), व्यप. ( ऋभुदेवान्यतम-) । चि- 
भूमन्‌-> यनि. । ss 
०) विप, ( (रयि- 
१ वि-म्ब॒न्‌- इति वा २बि-भ्बनू= इति वा । ` 
०) विप, (बलवदू-अभिभवितृ- र यि-]) । उस. । . 
ए) पाभे. प २८८२ [ द्र, । 
१) शोधः ए १७६९ } द्र. । १ विमथ ह>सपा. खिसा 
२९,४२ आवह इति पाभे.। 
1) 31. विमन्थानाः इति पाभे.। . 


प्रसृ. ]) । उस. पूप. क्रिवि. सत्‌ < 


वि मद्‌ 


वि९/मद्‌ , > मादि, थृब्य( वि-अ )- २४,४. 
माद्यव्‌ मै ३,१०,६; काठ २९, |? विमदान्‌ खि ५, ७,४,१५. 
१; १व्यमात्‌ क ४,२१. 1चि-मभ्यः- -ध्यम्‌ ऋ १०,: १७९, 
वि“““अमीमदम्‌ शौ ७,७८,३. 
` वि-्मदत्‌?- -दन्‌ शौ २०, ४९, ५१,३. | 
३; पे १९, ४५, १५. वि९/मन्‌ ,वि'' “मन्महे ऋ १०, ९२, 
. भृवि-मदि(त > )ता- -ताकाठ| रे. 

. २९,१; क ४५,२. वि-मत- -तम्‌ पे १,३७,४. 
विमदित-रू( प> )पा- -पा मे | 1 १वि-मनस्‌/- -नाः" ऋ १०, ८२, | 
३,१०,६१९. २; मा १७,२६; का १८,३,२; । 

चि-मढ"- -दः ऋ १०, २०, १०; काठ १८,१; क २८,२. 
` -दम्‌ शौ ४, २९, ४; पे ४, | २वि-मनस्‌'- -नाः ऋ ८,८६, २; 
३८,५; १८, ४६-४७, १-१०; खि ५,१,४7. 
 ४८,१-५; -दस्य ऋ १०,२३, वेमनस्य- “स्यम्‌ शौ ५,२ १,१.. 
७; -दाः° ऋ १०, २३, ६; | चिमन्यु?- -न्यवः ऋ १,२५,४. 
दाय ऋ १, ५१, ३; ११२, | चि-मन्युक?- -कः शौ ६, ४३, १; 
१९; ११६,१११७,।२०; १०, पै. १९,३३,५;८; -!कस्य’ शौ 
३१, ७]; ८, १, १५५ १०, ६,४३,१. | 
६५, १२; खि १, १२, ६; | 1वि-महस्‌१- .-हसः ऋ ५, ८७, ४; 
शो _` शौ २०,१४१,५; -देन ऋ १०,| -०हसः ऋ १,८६, १३मा ८ २९, ३३६३का २७४ ¬ -देन ऋ १०, _०हसः ऋ १, ८६,१; मा ८, 


9) “माद्यत्‌ इति शोधः (तु. मै, काठ.) । 

` ०) दु, 8्.; वैतु. शपा. सात, बि” इति ? । 

९) सपा, विमदिता < > विमदितरूपा इति पाभे. । 
०) व्यप, (ऋषि-) । EES 
०) बहु. «८ वेमद- (तु. एफ. प्रभृ.) । 

') वि, मदान्‌ इति शोधः । वेः इत्यस्य आनट्‌ इत्यनेन 
योग इति १ । ४) नाप, । प्रास. । 

त) ' वि"”“म० इति स्वरः १ यनि.. शोधः (तु. ऋ. W. 
प्रसू, च) । 


२८८८ 





वि५/मा (माने) 


११; २; शौ २०,१,२. ` 


हि”- -हीनाम्‌ क्र ८,६,४४ 
२; शौ ७,७५५,२११; -ध्ये ऋ ४, | चि ५/मा( माने), विमिमीते ऋ १०, 


७१, ११; शते ५,२, ५, १%; 


९; द्‌, ६, ४११; बृमे ३, २,४; 


४, ७,९; काठ २०,३; २५, 
४; शुक ३१, ५९; ३९, १; शौ 
४,११,२०; १०, ७, २; पै १७, 
७,४; १९, ५२,१११; विः" 
मिमीते ऋ ९, १०२, ३;“कौ 

२,३६५; जे ३,३०, ७; वि” 
मिमीते तै ५, ४, ६, ५¶; विः 
मिमे ऋ १०, १२४, ३; विः" 
मिमीमददे शौ १८, २, ४१ 
विमिमीष्व शो १३, १, २७; प 
१८, १७,७; वि' -"सिमीध्वम्‌ "- 
तै १, ७, ८, १; †व्य( वि-अ ), 


“मिमीत ऋ १०, ११०,११; मा 
। २९, ३६; का ३१, ४, १९; 


विन्रताः इति, पै १९,१५२ विह्ृतांः इति च पाभ. । 
=) नाप, [*स्तोत्रः (तु; [तात्पर्ये] 0RN. GRV.)] । 
(५ दृष्‌ ” स्तुतौ? >> भावे) " वुध्मन- >> ˆ वमन 
( ५/यु “मिश्रण = योगे'> भावे) * यु-> बस. विमन- 
यु->यनि. (वेतु, वि-म° 
| कोध-] इतीव वें, सा. 7७, प्रम्ट., रक, मन्यवः इति 
पदपार्थक्ये सति विपरा-"“पतन्ति इत्यन्वय इति च) 
०) विप, (क्रोधनाशकृत्‌- ।दभे-]) । वि॥ मन्यु > 
बस, * व्रि-मन्यु- >> स्वार्थे यनि. । 


इति पपा. अनु<वि मन्यु“- 


ए) चकः, च इति द्वि-पद्‌ः शोधः (ठु. शा. दि.)। 

०) ` विप. (विशिष्ट-त्ल- ।मरुत-]) । बसः। `. 

1) नाप, (* देवः) । (४ “बले? > भावे) 'भुव्‌-> 
*) विमना आत. (या १०,२६ च) इत्यस्य स्थाने सपा, | बिँ- + (४/४ “घारणे/>भावे) भ्ति- >> बस. * वि- 

मै २,१०,३ विममे यः इति, तै ४, ६,२,१ मनसा य॒त्‌ | भ्टृति- >> यनि. (वैतु, वे. सा. एफ. त. प्र, विः 

इति च पाभे.। | : | महि->प्रास., विप. चेति) । १) पाभे. पृ ६७६८ ब्र्‌.। 
1) नाप, (विक्षिप्त-जन- [तु, ९.0, प्रम.; वैठु. वे. ४) सपा, ऋ ८,४२,१ अमिमीत इति पामे, । | 

सा, व्यप, ।ऋषि- ?]) । बस, । -५) सपा. मा ९,१३ का १०,३,६ मै १,११२ मिमानाः 


=) सपा, मे २,२,६ काठ १०,१२ शौ दे,८,५;६,९४,१ । इतिपामे। 


¦) तु.वें. छ, प्रशू.; बैत. सा. विपणेः इति समस्तम्‌ 
इति ?। घा, ९/ खना [अभ्यासे] इत्यस्यैव रूपान्तरमिति मतम्‌ । 
1) विप. (विशिष्ट-मनस्‌- ।विइव कमेन्‌-]) । बस, । 


वि९/मा( माने )> 


४,१३,५; काठ १६,२०; शौ ५, 
१२, ११; वि"'' अमिमीत ऋ 
| ६, ७, ।( १, १ ६०, ४) ७]; 
[बि "अमिमीत ऋ ६, ८,२; 
मे ४,११,१; चि ( अमिमीत) 

. ऋ ६,७,५. 
†विममे ऋ १, १५४,१; ३; २, 
१२,२; ५,८१ ,३; ६, ४९, १३; 
मा ९, १८; ११, ६; का ५, ५, 
६; १२, १, ६; तै २, २, ५२, 
३; डे, १,१, २; मे १, २% 
७,१; २, १३, २३ *; काठ २, 
१०; १५, ११1; ४०, ११; 
शौ ७, २७, १; २०, ३४, २; 
पे १३, ७, २; २०, ६, ९; 
विममे मे २,१०,३{?; क २,४; 
विममे पे ४, १, ४३०; वि""" 
 सममेऋ१, ५८,१; वि'''ममे 
: ऋ १, १६०, 1४ (६, ७, ७); 
०, ८५, ५; ९, ६८, ३; वि 
ममिरे ऋ ५, ५५, २; विमसुः 


ऋ १,११०,५. 
_ वि-ममान”- -नः पे १८, २०, १०; क ३, ३, | 
।। वरिमानी-- -नी म्‌ क्र १०,९५,१७, 
विन्सा*- न्मा तै ४, ४, ११, २; विमाय ऋ १०, ११४,९१. . 
1. मै४,९४ न ामा0्र2 मे ४,९५९, ४, 


५) सपा. ऋ १०,१२१,५ विभे. । 
. ®) पामे. घृ २८८८ #2. ०) = वि-मिमान- । 
4) सपा, बिम” >विसि° इति पाभ. । 

, ०) तु, उन्मा-, प्रमा- प्रद, । 

१) विप, --समावेशक-, विधारक- प्रभू, । गस, पूपः 
बप्रा, द्र, । 8) सपा, विमानः < > विमानम्‌ इति 
पाभे,। ?) पाभे, पृ १८६००६. 

1) सपा. भन; < > न्ने इति पाभे, । 
+) पामे. प २३५९ 2 द. । न 

ड्ड हि 
छ) सपा, पे ४,२,४ त्रा २, ७, १५, ३ उपस्थम्‌ इति 
पाभे,। ?) पाभमे, ११६२५ द्र, । 

n) थना इति पाठः; यूनि, शोध; । 


†वि-मान, ना- -नः क्र ३, २६, 
७; ७, ८७, ६.९, ६२, १४; 
८६,४५; १०,१२१,५४; १३९, 
५; मा १७, ५९३";. १८, ६६; 
३२, ६४; का १८, ५, १०४; 
२९, ४, १४; तै ४, १,.८, ५; 
६,३, ३1०, ५,४, ६,५१०; मे २, 
१ ०,५; दे, ३,८ 31;ग; ४,५, 
११$;१२,५; काठ ४,३{';१८, 
३३०; २१,८९; { °; ¶; क २८, 
३1०; को २, ९६६; ३,२,१२; 
ज्ञ २, २,७५ ४, २०, ९; शौ ४, 
२,३;१०,८,३{';४०{'; पे २, 
६१,१$; १६,५२, ५§; १०१, 
६{; -नम्‌ ऋ २, ४०, ३; ३, 
३, ४; मै ४, १४,१; काठ ३७, 
९$६; शो ९,३,१५{%; पे १६, 
४०, ६४; जनाः? काठ १२३, 
१५$; पे १,१०२,३११; -ने 
ह १०, १२३, १३; मा ७, 
१ ६; का ७,७, १; तै १, ४,८, 
१1; ड, ६, २, २१०, मे १, ३, 


वि-मित, ता- -तम्‌ शौ १३,३, 


विमुच्‌ 





- “ता शौ १३,१, 3; पे १८, 
१५,७; -तानि क्र ६, ७,६; -ते 
शौ १०,७, ३९०; पै ४,१,७]:?. 
वि-सिमान- -नः ऋ १, ५०,७५१; 
१५५, ६; १८६, ४; शौ १३, 
२, ५ २२११; २०, ४५, 
१ ९019; पे १७, ७, ४; १८, 
हा २२,५११. 
वि-मा( या > )य- -यम्‌ ऋ १०, 
fe ७३, ७, 
वि९/मि ( बधा.), विमिन्वन्‌ ऋ ३, 
३१, १२. 
विमिमाय क्र २, १५,३; तै २, 
३,१४,५. | 
वि-मिन्वत्‌- -न्वन्‌ छ ४,५६,१; 
मे ४,१ ४,७]. 
घि-मुक्त- विमुच्‌ द्र, 
बृवि-मुख- -खान्‌ काठ २०, ८; क 
- ३१,१०. 
चि सुच्‌ , ञच्‌ , वि'"अञ्चुक्तम्‌ खि 
क १, १२, १, ! 
वि"”'मुमोचत्‌ ऋ ७, ८८, ७; 
विमुमुचः ऋ ३, ४१, ८; शौ 
२०,२२,८ iF विसुमोक्त $ १, 
२४, १३; विसुसुग्धि क्र २, 
२८, ९ ५, २,५; म ४, १४, 


०) पाभे. प १८३५ / द्र. । 

०) पाभे, पृ २४८९ ०६. । 

_?) सपा, ऋ १०,१२१,७ विभे.। 

१) तु, टि, {उन्‌-मिमान- ।परि.])। 

7) पृ २४७४./..॥ 

१) विप, (दास-) । बस, । 

४) विप, [परिच्छिन्दतः (उक्षन =` सूयै- । वेठु, शभ, 
09, यनि, किप, सत्‌ लङि प्रपुरे इति ¦ ])] । सस्थ. 
रुवत्‌ इति क्रिप. (रुच्‌ >> ` रुग्व- । दीप्तिमत्‌- | >) 
९/* रुव > रुखत्‌ >> यनि. । अत्र विषये पृ २६६९ 
सरथ, कृतचरो निर्देशो नेष्टः। 1) वेतु. 0४, अनुपर््टो , 
योग इति । ह 


वि«“मुच्‌ 





२८९० 


वि५मुच्‌> 
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५,६. थते १ 


९१०; विमुमुक्तम्‌ ऋ ७,९१,५. 
विमुचन्ति ऋ ५, ६२, १; 
विसुचन्ति ऋ २, २८, ४; 
विसुचाति ऋ २, ३८, ३; 
विसुच, > चा ऋ, १७७,४; 
३, ३५, ३; ४३, १; ६,४०,१ 
विसुचध्वम्‌ ऋ १,१७१,१. 

विमुन्चते मे दे, ४, ५५; 
विसुञ्चते मे ३,४,५९; नृविमुञ्चते 
काठ २२,६; क ३४,१ ;¶ वि 

सुञ्चते मे ३, ४, ५; काठ २२, 
६; विसुञ्चति भृते १, ७, ६, ६; 
२, २, ६, ५; ४, ५, १०, ६ 
विसुञ्चति मा २, २३१०, का २ 
४,४; ६,६; 
२, २, ६, ५; ५, २,४,२; बामे 
३, २, ३; ४, ६, २; काठ २४ 
५¶; विसुञ्चति थृकाठ १०, २; 
२०, १; २२, ६९; २७,५; ३१, 
६; ३२,३; ४५,९३; थुक ३१ 
३; २४, १; ३७, ६; ४२, ५ 


_ विञुञ्चामि शो ४, १३, ६. पै ८ 


१, ४; १३, १०, १; चि 
सुञ्चामि तै १, ६,४,३. ७,४,४; 
१, ४, १; ५; २,१२,३; ३, 
४, ५; काठ ५, ३; ३२, ३; शौ 
७, ८३,१; पे १८,१४,६; २० 
३१, ९; वि(मुञ्चामि) तै १, 


४५ २; ७,४, ४; मे १, ४, १ 


Erne vpn Pn nena nr rome 801. स्वरहीनः पाठः १} | 


°) एकतरत्र सपा विझुञ्चति < > चिसुञ्चतु इति 
एकतरत्र च मा १,६ का १,३,२. प्रसू. युनक्ति इति पाभे. । 
°) सपा. काठ ३,८ शौ ७,८८,१ झुञ्चतु इति पि, । 
`) -¢वि-सुचत्‌ इति वा $वि-मुचे इति वा शोध (ठ 
मूको 
°) =सपा. माश ७,१,१,४३ । आपश्रौ १६, १०, ८ 


छन्दश्च) । 


- युनक्त इति पाभे. । | 


) सपा. तै ७,५,१३,१* युनक्त इति पामे. । 


५; २, १२, ३; ३, ४,५; काठ 
५, ३; ३२,३; शौ ७, ८३,१; 
पे १८, १४, ६} २०, ३१,९; 
शविः" 'सुञ्चत्‌ पे २०, ३२,४०५. 
विमुञ्चाव्‌ शो ६,१३३,१; पे ५, 
३३,१; विसुञ्चतु मा १२,६१९; 
का १३, ४, १७०; तै १, ६, 
६, ३०; ४,२, ५, २९ मे २, 
७, ११९; ३, २, ३९; काठ १६, 
११९; २०, १९; ४७, ९१४; क 
२७,२९ ३१,३९; ३४, १९; वि- 
सुञ्जताम्‌ ते १,१,७,२४; ५,१०, 
४; मे र्‌, १,८;४,१,४; काठ१,७; 
३१,६; वि" ` ` सुञ्चताम्‌ शौ २,८, 
१; दै ७, ४; पे १, ९९, २; चि 
(सुञ्चताम्‌ ) पे ३, २, ४; विसुञ्ज 
मा २७,३३; का २९, ३, ६; मे 
४,६,२; शौ ७,४,१; पे २०,१, 
१०; ¶वि"'"सुञ्च, > जा ऋ 
१०,९४,१४५१ ६०,१; शौ २०, 
९६,१; विः ° ` सुञ्चत> ता" ऋ 


४, १२, 1६; १०, १२६, ८]; 


मे ३, १६, ५; काठ २, १५; 
पे ५, ३९, ८; १ुविसुञ्चत्‌ काठ 
२७,५; क ४२,५; ?विसुञ्चम्‌ पे 


२० ३४,४ 


वि'° 'असुचत्‌ ऋ १०,१३८, ३ 
ब्य( वि अ) मौक्‌ मै १, ४, ५ 
२,१, २१ 


क्विबन्तम्‌ । 


वि-सुक्ति- -त्तये मे ४,६,२¶ 
१वि-मच!ः- -मुचम्‌ ऋ ५, ४६, 


बृविमुच्यते ते ५९ ५, २, १; मे 
डे, २,३; ४, ७,४; थ विसुच्येते 
मे डे, ६, ७; काठ २८, २; के 
४४,२; बृविमुच्यन्ते मे १,११, 
७; 3, १, ८; १४; ४, ६; काठ 
१४, ७; विसुच्यन्ताम्‌ मा ३५, 
३; का ३५, ४,३; वि" ` "सुच्य- 
न्ताम्‌ शौ ६, ११२, ३; वि- 
सुच्यस्व पे ४, १४, ३; 
विसुच्येथास्‌ तै १,४, ७, १{'; 
विमुच्यध्वम मा ९,१२} १२, 
७३; का १०,३,४; १३,५, २; 
ते १, ७,८,४; मे १,११,३; ७; 
२,७, १२; काठ १४, १; ७, 
१६, १२; क २५,३. 


वि-सुक्त,क्ता- -क्तः ते ६,२,१,११ 


भामे ३,७,९;४,८,६;१[काठ २४, 
८“; २९,४; ३२,३; बक ३८, 
१२; ४५,५; शौ ९,१२, २४; 
२०, १३६, ५४; पे १६, १३९, 
२५; -क्तम्‌ तै ६, ५, ५,३ 
-क्ताय ते ७, ४, २२, १; काठ 
७३५, १; -गुक्तो काठ २४,५; 
क ३८, १ 





२वि-मंच (बप्रा.)- -मुचः" शौ ६, 


११२ ३; “0प्ुच; 410 १,४२, 


8) --सपा, काश्रौ २,८,१६। बौश्रौ १,८: १९३,१५ 
१३ वेश्रौ ४,९:८ युङ्क्ताम्‌ इति पामे. । 

°) पामे. प्र २८७९ ४ द्र. । 

) पाभे. पृ२८३९॥ द्र, । 1) पामे. पृ २८८१ ८ इ. । 
४) तु. २७.) वैतु, शंपा. सात, ? विमो पाभ. । सपा 
खि ५,२२,६ हि सः इति पाभे. । 
०) विप, ( बँहु-त्रलय- ।पाश- | ) । 
<वि/युच्‌ (ॐ भुज्ञ) “कौरिल्ये’ 

°) नाप, स्री, (*रात्रि-.) । <<वि५/सुच्‌. (= ५ रुच्‌ ) 


1) गस. भावे 


वि५मुच्‌> 
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१;६,५५, १०. 
वि-मच्य, > च्या क्र १,१०४, 
१; ३,३२,१; बते ९१,५,१०,७; 
द,२,१,१. 
वि-मुच्य- -च्यः ते ५,२,४,२१- 
बृवि-मुन्चमान- -नेघु मे ३, ४,५; 
काठ २२,६} क ३४,१ - 
भ वि-मोक°- -कः तै १, ७, ४,४; 
७३, ५,१०,७; काठ ३२, ३; शौ 
१६,३,४$५; -के मे ३,४, ५ ; 
काठ २२,६ क ३४,१. 
` वि-मोकम्‌” ते ७, ५, १, ५. 
वि-मोक्त- -क्तारम्‌ मा ३०, १४; 
का ३४, ३, १; काठ २०, ११; 
क ३१, ३१; -क्तारो काठ ३१, 
६¶. 
१वि-मोचेनः- -०न ऋ ८, ४, १५; 
१६, 

२वि-मोचन£- -नम्‌ ऋ २,३७,५ 
३,३०,१२;५३, ५६; ४,४९) 
७; तै ७, ५,१, ५¶; काठ १७, 
१७11; क २८, ११; -नात्‌ ऋ 
३,५५३,३२०; ने ऋ ५,५३, ७; 
१०,९४,१३. 

वि०/सज्‌ ,?” मासज्‌, बि्दड्डशी क २ को मता शी 


'*आवरणेः(तु. नि-श्रुच-, मोकी- 


--त्यजने वृत्तिरिति १)। रात्र्या उत्तरच 


उत्तरवर्तित्वात्‌ पूषा रात्र्या नप्तेति द्र. । 


५) सस्थ.? वाम्‌> माम, इति शोधः 
प्र, । ०) गस, उप. भावे 


०) विप, । गस. उप, क्यप्‌ 


घन प्र, । १) नाप. । कतरि अच्‌ प्र, उत्त । 


०) गस, णमुलन्तम्‌ अव्य, । 


१) विप. ( विमोचयित्‌- । इन्द्र-1) । गास, । 8) भाप, । 
१) तु, ऋ ४, ४६, ७; GW. प्रश: वैतु. 


विप. इति? । 
1) पभि. पृ १८३० ६ द्र, । 


eC 
११, १, ३१; पै १८, ९५२, १; 
भव्यमा ते ७,१, ५,१; मे ४,| 


वचि म्ण्‌ , > ¶वि-स्टणत्‌- 


; वेतु. अन्ये धा. मोचने 
रवर्तिन्या उषस 


1) “मस्ट? इति पपा. । 


र, २३; | विस्टुज्यात्‌ मे डे, २, 


२३१. 
वि'''मासूजीत! ऋ ७,९५,२३. 


वि-मुग्व(र”2)री“- -०रि शौ १२, | ` 


१, ३५; पै १७, ४,४; -री शौ 
१२,१,३७; पै १७,४,५; -रीम्‌ 


४; धस्य ° काठ ५, १; ३२,१; 
डे 
-गुधा त २,४,२,१; काठ १०, 


९; १०; -धाय गृकाठ १०, 


चि/सुश ,वि'""अख्शत्‌ शौ १३,१, 


८ 3 पे र्‌ ८ 3 १ ५, ८, 


वि-मशाव-- -दान्तः ऋ १०,६५,५. 
वि-मष्ट- -ध्म्‌ ऋ १०, ८८,१९. 


शौ १२,१,२९; पे १७,३,१०. |वि/मे, विमयन्ते क १०,४०१०. 


-णन्‌ मै | !चिमेजमद्‌* पै ९,२२, १९. 


३, ६,९; काठ २३,६; क ३६,३. | वि«/स्रद्‌ , वित्रदते मे १, ६, रेः 


१चिम्बरत्ये पे ५, ३८, ८. 
चि खच्‌( संग्रामे) > वि-मृष्‌- 


-स्ुधः पे १०, ४,२; ७१, ११; 
१५०,८३ १५२,६३ ७; १७,१ २+ 
७; मृध मा ८, ४४, का ८, 
१८,१“, 

भृवैमुध”- -घः तै २,५,३-४, 
१; -धम्‌ ते २,२,७,४; ५,३,१; 
काठ १०, ९२; -धाय ते २, २, 
७, ४; ४,२,२ ; ३; ४; मे २, 
२,१००. 


वि-म्रध, घा?- -घः ऋ १०, १५२, 


00 शो १, २१,१३1; ८, ५, ४} 
२२३; पे २,८८ ४; १६, २७, 


इति?) । 


=) विप,, नाप. ( इन्द्र- 


वें, सा, 


श 


६,७:१० वसृचस्य 
5) पाठः१ वि(मे 


विम्रद > दा ऋ दे, ५३,३. 


वि९/" यच्छ,यम्‌ ,> यामि, वि`"` 


यच्छन्तु पे १९,३८,१०; वि'` ` 
यच्छ ऋ १०, १५२,५; शौ १, 
२०,३;२१,४; पै २,८८,५;१९, 
१६,७५; वि '°*यच्छत ऋ ८,२५, 
९:४७, २. 

वियन्त ऋ १, ८५,१२; ६, 
५१,८७, ५५, ९) ५}; तै १, 
५, ११, ५; मे ४,१०, ४; १४, 
११; काठ ८, १७; वियन्तन 
त्र ५, ५५, ।९ (६, ५१, ५); 
८,४७,१०; वि” ' यन्तन ऋ ८, 


1) विप. (विध्वंसक- इन्द्र प्रश. |), नाप, (शत्रु ।ठु. 
निघ २, १७)) । गस. कतेरि कृत्‌ (वेतु. सा. म. बस. 


) । तस्येदमीयः स्त्राथिकश्च अण्‌ 
प्र, । ०) सपा. वैश्रधाय<ः> विख्घाय इति पाभे. । 

०) चै म्रुधाय इति पाठः ॥ 

ए) विप. {विमधयिव्‌- इन्द्र, प्रतिसरमणि- प्रश्र.] । गस, 
उप कः प्र. (वेतु. एफ. प्रश. विमुध्‌-> ष१ इति) । 

०) सपा. आपश्रौ छ, १०,१ बौश्रौ २७,१४ २ भारौ 
३,१४,११ माश्रौ १, ४, २,१ वाश्रौ १,१,३, ६ वेश्रौ 
इति पामे.। ?) पामे. ए २८७२ PR. 
)ऽयमत्‌ ( < वियम्‌ विस्तारे ) 


१ यनि, शोधः द्र, (तु. ते.) । 


४) विप, (द्रथिवी-, भूमिः) । गस. उप, कर्‌ 7 उसं. । 


प्राप्र, तु ८८ वि-मुग्वन्‌- इति। 


इति शोधः (तु, १ ८६१ 6) । | 


वि५/यच्छ> 





८, ४२,२; मे १, २,१३; 


. ७, १२२, १३”; वियमः शौ ४, 


वि-यत- 


वि-यृत्य मे ७,५,६१ 
वियत्‌, > याति, वियेतिरे शौ | ` 


` ५५ ३,३,२१; ३-५; ४,१; ३; 
. ५ काठ:११,.८; २०, १२१४; 


वि 





(फेशन हा जेकेरा मनको रण 


२८९२ 
वि”'"येमतुः' ऋ ५, ६१, ९; | वि-य॒त्‌- 
वियेमिरे क ४, ५४, ५; वि'"` | वि५/यस्‌ > वि-यास~ -साय 
यसुः ऋ ५, ६१, ३; वि'`'येम ३९,११; का ३९, ९, १; तै १, 
ऋ ८, २७, २०; वियंसत्‌* ऋ ४, ३५,१; काठ ४५,६. 
चि५/या, वियांति ऋ ९, ९१, ३; शौ 
३, ३१, ५१7, वियाति क्र ८, 
७२, १३; वि”““यराति क्र १, 
१४०, ९; ६, ६६, ५; वियासि 
ऋ ६, १२,६; वि”““यासि, वि 
(थासि) ऋ १०,३२,२; वियाहि 
. त्र ३,३१,१९१'; वि'"* यातम्‌ ऋ 
६,६२,७; १०,३९, १३; वियात 
ऋ १, ८६, १०; वियाथन, 
वि( याथन) ऋ १, ३९, ३; 
वि" अयातम्‌ ऋ १,११६,२ ०; 
बृन्ययुः मे १, १०, १४; काठ 
३६,८; वियायात्‌ मे १,८.९१. 
` . वि'“'ययुः ऋ ६, ६५, २; ८, 
-  .७।(६,१३) २३; वि(ययुः) ऋ 
' ८,७,।(६,१३) २३]; वि--- 
२७,१६; क ३१,१४२५ ४१,८; | ययथुः ऋ १,११७,१६. 
वियातय न्ताम्‌ शौ ५,२९, ६-९ ; | चि ४ यु(अमिश्रणे), > यावि,वियुयात्‌, 
प १३, ९,७;८. ._. वियुयात्‌ ते २,६,५,४बा. 












१४,१२; काठ १७, १९; वि 
यसत्‌ ऋ १,१८९,६; वियंसतः 
ज १०, १९, ७; वियमन्‌ शौ 


















३, ७००, ॒ ॒ 
वि’ ` (यामय शौ ६,.१३७,३. 
“तस्‌ ऋ ४, ११, ३; 
-तौ शौँ १०, ८, १ ८०; १३,२, 
३ ८०; ३,१ ४, 


१८, १,१७, | म 
वृषियातयति तै ५.१,१, ३; २, 





यत्त- -त्तः ते ४,४, ५,१; २१४, |. | वि`* *युयृव्रत्‌ , वि ( युयवत्‌) ऋ 
काठ ३९,३. हु ६,४४, ।(२,३३,२)१६.; वियू - 
पाभे. पु १८१२ /द्र,। °) पाभे. प १८१३०द्,.। | पाभे, । 


, ती-: वौ( वि९/इ ) द्र, 













वि५यु> 


योत ऋ १०, ९५, १ २; विः 


युयोत,वि(युयोत)' ऋ १,३९८, 
विः" "युव ऋ ९, १०८, ९; कौ 
१ ५५९;२,३६१; जे १,५९, २; 
२, ३०, ४; 1वियूयाः! ऋ ७, 
१०४,१५; शौ ८,४, १५; पै १६, 


. १०, ५; वियोषत्‌ ऋ ४, १६, 


२०; वियोषत्‌ क्र २,१८,८; ४, 
२,९; वियोषतः शौ ९,५,२७४; 
वियोषम्‌? ते १, २, ५, २; 
काठ २,५; क १, १८; वियौष्ट 
दी ३, ३०, ५; पे ५, १९, ५; 
वियोः ऋ २,३२,२; †वियौ्म्‌ 
क्र, ८, ८६,।१-५|; १०,.८५, 
४२; शौ १४, १,२२; पे १८, 
३,१; वियोष्म! मा ४, २२; 
का ४,७,४; मै १,२,४. 


| वि'' "यावयान्‌ पै १५,२३, ४}; 


वि" यावय, वि(यावय) पै १५, 
२०,११. ॒ 
युत,ता- ताः ऋ ५, ३०, १०; 
-ते ऋ ३,५४,७०, - 


वि-युति- -तौ१ ऋ ४, ७, ७; १०, 


६१,१२. . 


†वि-यूय ऋ १०, १३१, २; मा 


9 ३, पपा, छ.; वैतु. सा. 
पाभे, पु २८७१ ८ द्र, । 

“) पा ३५३१ तत्रत्ये टि, च शोधः । यमय इति पपा, 
( तु. अप्रा ४,९३)। सपा, पै १, ३८, ४ आ---य° इति 
पाभे.। १) पभ्ने. पृ २५९३ द्र, । 

) सपा. मै ३, २, १० काठ २०, १३ दधाति इति 
पाभे. । ४) सपा, काठ ४०,५ भधिवियत्तः इति पामे. । 

पे) सपा; ऋ 

') अभि ५या> भभियाहि इति शोधः । त 
' १) प्रपु१। 5) सपाः पै ८,१९,१० ब्यञ्चतः इति पाभे.। 
`) सपा. वियोषम्‌ ( तैआ ४,७,५ आपश्रौ १०,२३,५ 
मर्‌. च ) <> वियौष्म ( माश 


वि-यम-~>यनि., इतीव ?। 


१०,१५,१ या १२,११ समेति इति पाभे. ॥ 


००) सपा, आप्म १,८, ८ वियोष्टम्‌ इति पाभे, । 

") सस्थ, १सृडयन्ति> खडयत्‌- > -यन्तः > (संहि- 
तायां) धयन्तो इति शोधः। 574. र. विच° इति 
शोघाहम्‌ । नापू. मन्त्रे चापि १्रमरतः > मरुतः इति, १ ृप्नो 
> इत्राप्नन्तो इति, {शाखया चक्षुषा> शाखया. वि च० 
इति शोधाः । एत्रं च तत्रापि वि’ ` 'यावय न्‌ इत्युपसृष्टमेत् 


क्रिप. ब्र. । शत्र विषये प २५९३ कृतपूर्वोऽनुपसृष्टो निर्देशो 


नेष्ट, । ०) सपा, ऋ २, ३३,२ विभ, । 

°) ७. अनुपसुष्टो योग इति चिन्त्यम्‌ । ` 

१) वु. 0९४.3 वेतु वें. सा. प्रथमे स्थले सप्त इति 
मत्वाऽपि << बि-युत- इति, द्वितीये न, बहु. इति च, 
७. उभयत्र वियुत-> -ताः इति । | 


२८९३ 


a ~ ~~ sh 


वि/यु> विराज्‌ 
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१६६,८; -पिशनम्‌ ऋ ८, ७६, 
५; १०,११५.३; खिर,५, ९१"; 
शौ ५,२९,१३; पे १३, ९,१६; 
-†प्रिने ऋ ६,३२,१; को र, 
३२२; जे १,३३, १०; -{प्शी 
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१०, ३२; १९, ६; २३, ३८; १२; मे ४,१२,३; काठ ८,१६; 
का ११,१०,२; २१,१, ५; २५९, शौ २०,३५,१२. 
७,६; ते १, ८, २१, १; ७, २, | वि /रप्श्‌ , विरप्शते ऋ छ, ४५, १; 
११,२; मै १,११,४; २, ३, ८; १०,११३,२; विरप्शन्ते खि ५, 
काठ १२, ९; १४, ३; ३७. १२,५६; शौ २०, १२८,५.. 
१८; शौ २०,१२५,२. वि'““ररप्श ऋ ४, २०,५. ऋ ३,३६,४;४,१७,२०;२०,२; 
वि-प्रोत- -तारः ऋ ४,५५,२. १चि-रप्द-> 1विरप्शी- -प्शी मा २०, ४९; का २२,५,३. 
चि थुञ्ञ,> योजि, वियुनक्ति शौ ८, क्र १, ८, ८; शौ २०, ६०, ४; | वि ८/रम्‌ ,> रमि, वृन्यरमत तै २, 
९, ३०; वियुनक्तु १ १६,१८, ३०, ७१,४. ॒ ४,१२,१; म २,४,३. 
विः योजय खि ४,५,२. 1२वि-रप्हाण- -प्शाम्‌ ऋ छ, ५०, विरमय मे ४,१२, १. 
वि-युञञ?- -युरिभिःः शौ ७,४,१; पे ।३;७,१०१ vy; शौ२०,८ ८,२. वि-रन- विरु द्र. 
२०,१,१०. विरप्छिन्‌ः- -०प्शिन्‌ शौ ६,२, | चि राज्ञ्‌ (बधा), 1विराजति ऋ १, 
नि-योनि१- -निः मे १, ११,९; काठ २; -०पिशन्‌ ऋ ६,२२,६;४०, ३,१२; ७३,८ १,२०; ९,५,१५.३; 
हु १४,१०९; पै २०,२६,४, २; मा १, २८४; का १, ९,६} ६१,१८]; ७१,७०;७५, ३"; १०, 








वचि५/रक्ष्‌ ,विरक्षति शौ १०,६,१८"; 


११,७,१७; १३,२,४१; पे १६, 
१५४, ७; १८, २४, ९; विरक्ष 
पे ११.५,६. 


वि रज्ञ(रन्धने),विरजः पे १, ८५,२. 
बि%रदू , वि'''रदन्तु ऋ ७, ६२, 


ते १, १, ९, २५; काठ १, ९; 
२५, ५६; क १, ९४, ३९,२४; 
कौ ३, ४,११; जे २, ४, ९; 
शौ २०, ३६, ६1; पे १९, 
१,६; -प्शिनः ऋ १, ६४, १०; 
८७,१; १०,७५, ०; ११३, ६; 
से १,१,१०५; -०प्शिनः क्र १, 


१७०,१; १८९,३१; मा ३, ८%; 
१२,३; ११७$; २०,८६; ३३, 
३०; ३८,२७$; का ३,१, ८२; 
१३,१, ३; ७, १६$; २२, ८, 
७; ३२,३,१; ३८, ६, २$"; ते 
१,५,३, ११; ४, १, १०, ४; मे 
१,२,८; १, १०; २, S, ¢; डे, 





WORE क Ei पविरद>दा ऋ १, ६१, 


१) सपा, वियुनक्ति < > विद्युनक्त इति पाभे. । 
०) नाप, खरी. ((त्रायोः| अश्वा- )। Pw. नियुत्‌- 
इत्यस्याऽपश्रेष इति {1 ०) सपा. मा २७,३३ का 

२९,३,९ ते २,२,१२,८ म ४, ६, २ माश ४,४१, । १; 
१७ तेआ १,११,८ आश्र ७१, १८,५ शाँश्रौ ८, ३, १० 
आपश्रौ १३,१२, १२ नियुद्निः इति प/भे. । 

०) विप [दिलक्षणाश्रय- (बाजपेय-।तु ताँ १८,६,९ |) ] । 
बस. । ॥ 
°) सपा. पे १६,४४,२ विराजति इति पाभ. । 

१) न्वते इति शंपा. सात * यनि, शोधः (ठु Rw. 
प्रश, 0 [शांश्रौ.], घु २३८८ ४ टि. च)। 

४) विप, ( सूनृताः [वाच्‌-] ) । गस, उप. कतरि कृत्‌ 
(ठु. [स्वरूपमात्रे] वॅ१, PW. GV. ॥॥" ; वेतु. स्क. 
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२. चे ९, २१, ८; “जम्‌ मा 
१०, १३; १३, ५७; १५, १३; 
का ११, ५,४; १४, ७,८; १६, 
३, ११३ त १, ८, १३, २; ४, 
३-४, २,२; ७,१,१,६५|; म २, 
३,७५; ६, १०; ७, १९; २० 
८,९; ३,३.३१; काठ १२,५१; 
१७ ७१; १६,१९; १७,८; ३३, 
४१; ३९,५; क २५,९; २६,५; 
शौ १५, २, १६; ४, ८; ९; 
=~जस्य गमे २,३, ५; ४,७,२; 
काठ १२,५ ¶; शौ १७,२,१८; 
-जाः शृमे ३, ३, ३; ७,४; ४, 





) पामे, ए १७४५ द. । 


५) सपा. विराजा<- विराट इति पाभ. । ऋ १० 


८२,२ विभे. । 
०) पाभे. पृ २८९४ 7 द्र, , 
०) सपा. मा ५,२४ स्वराट्‌ इति, म १,२,१० सम्राट 


इति च पाभे, । 


०) पाभे. प २२८५ १ द्‌. । 
१) सपा, ते ४,४,८,१ स्वराद्‌ इति पाभे. । 
४) विप, ( पुरुषः, पञ प्रभ ), नाप. (साम-त्रेशष-) । 


तस्येदमीयः भण्‌ प्र, ॥ 


वि«/राज्‌ > 








२, ४; काठ २१, 
१९१; शौ ३, २६, ३०, -जात्‌ 
तै ४, ३, २, २; -जाभ्याम्‌ मा 
२९, ६०; का ३१, ५,१; तै ७, 
५, १४, १; मै ३, १५, १०; 
काठ ४७,१०; -जाय तै २, ३, 
७, ३; मे २, ३, ७; काठ १२, 
५; ५१, ४; शो १, २, १ ७; 
-जे ते ४, ४, १२, ३; मै ३, 
१६,४; कःठ २२,१ ४;७०,११०. 
पे १८९, १, ८; -जेन मा २१, 
२६; का २३, ३,४; मै ३, ११, 
११; काठ ३६,१५; ३८,११. 
चेराजी- -जी तै ५. ६, 
२१,११, 
विराट्‌-पति- -०्ते° मे २, १२, 
१; काठ १८,१४; क २९,३. 
वि-राजत्‌- -जन्‌१ शौ ३, १२, ६ 
पे २०, २२, ३९ -जन्तम्‌ शौ 
१९, ४२, ४२, 
बि-गाज- प्रश्र. वि ४/राज्‌ द्र. 
विराध ,व्राधि तै १, २, ३, २४, 
विराधिष्ट मे १,२, ३; काठ २, 
४; क १,१६; वि` ` ' अरात्सीः पे 
६,११,७५; विराघिबि काठ २,४; 





४]; क ३१, 


२८९६ 


क १,१६; शौ १,१,४; ३, 

८; प १,६,४; १९,२६,३;२०, 
४१, २, 

वि-राधन- -नम्‌ शौ ११,१२,२७. 

चिराषाट्‌- -घाट्‌ ऋ १,३५.६. 

वि, रिच्‌ , 1तिरेचि ऋ ४, १६, ५; 
शौ २०,७७,५, ` 

(~ 00 

वि९/रिष्‌ > वि-रिष्ट,शा- -ष्म्‌ मै 
१, ३, ३८१; डे, १४, १७१; 
शौ ६, ५३, ३ ७, ५९, १; 
पे २, ३१, ४; ४, १५, ६; ७; 
१९, ८, ३; ४२, ३; २०,३४, 
१'; -ष्टा पे १९,४२, ३. 

वि%रि,विरिणाः ऋ ४, १९, (१५, 
७) ३]. 

विरु > 1वि-रव*- -वेण> णा ऋ 
१०,६८,८; शौ २०,१६, ८. 

विरुच्‌ , >> रोचि, विरोचते तै ३, 
३, ११, ४; शौ ४,२३,७; २८, 
११; ७, २६, २; १३, १, ५५; 
विरोचते ऋ ३, २९, ६; १०, 
११८,३; विरोचते काठ ११,४१; 
पे २, ५२, १; ४, ३३, ७; ८, 
९, ३; १८, २०, ४; २०,३,८; 
१५, २; †वि``*रोचते ऋ ७,८, 












वि ५ रुच 


र्मा १२, २४; का १२, ३,५; 
८ 


त ९, ५, १२, ४; &, २, ३,२; 
में २, ७, १०; काठ १६, १०; 
क २५, १; विरोचसे ऋ २, ७, 
४; ते १, ३, १४, ५|; ४,४६, 
२; जे ४, १२, १४; वि 
रोचसे ऋ ७, ३,।,४, १०, ५) 
६]; †विरोचताम्‌ ऋ १०, ४३, 
९; शौ २०, १७,९; व्यरोचत 
ते २, १, २,४; ४,१; ८,१; २, 
१०, १; ३,२, २; ७,३,१०,५; 
से २,५११; धाकाठ ११ ४५; 
१२, १३; १३,१३; २७,२; के 
४२,२; विरोचेत ते २,१,२,८१. 
[विरुरुचः ऋ ४, ७, १; मा ३, 
१५; १७, २६; ३३, ६; का रे, 
र्‌, 5 १६, ५, ७; ३२, १,६; 
तै १, ५, ५,१; मे १,५,१; ५; 
काठ ६, ९; क ४, ८; विरुरुचुः 
ऋ १०, १२२, ५, 

विरोचयत्‌ ऋ ९,८६,२११. 
विरोचय क्र ९, ३६, ३; व्यृ- 
रोचयन्‌ मै १, ५, ५१. 
वि'"“अरूरुचत्‌ ऋ ९,८५,।(६, 
७,७) ९], 


^) पाभे. प॒ २८९४7 द्र, । 
°) भजी->-जी [प्र] इति शोध; ( ठु. Sch [डि.], 
सपा, ते ७,६,२१,१ बोश्रौ १७,२८: १८) । 

°) पाभे. पृ २१३१ द्र, । 

०) =सपा, आपमं २, १ ५, ५। मागृ २, ११, १४ 
!बिराजम्‌ इति पाभ. (तु. ए २८९४ 0) । 

°) एकतरत्र विराजः इति पाठः ? यनि, शोधः (तु. 
शौ, ) । सस्थ, १जीवम्‌ ( 774. ) (जीवाम (र. )> 
जीवानि इति शोधः । एतदनु पृ १३७७ निर्देशः, तत्रत्यं 
टि. च नेष्टम्‌ । [ ) सपा. तै १,६,१२,३ सम्राजम्‌ 
इति गभ,। ४) सपा. °धि< >१ब्रिष्ट इति पामे. । 

) नाप. (भ्रचण्ड-ज्योतिस्‌-)। (वि९/"राष्‌ । -५/राज | 

'दीप्तौ' > कतरि) * वि-राष्‌- + ( सह ' "दीप्तौ? > 


[कतेरि] * सहस्‌- > ) "साह-> कस. *विराष-साह- 
> यनि. (वेतु. द्यो-।= दिर - | इत्यस्य विप, सत्‌ पूप. 
< वीर्‌- इति AG 1१,४३ ७], <विर- (> बृ 
'वरणे']) = गन्तृ- इति सा,, = विर।जते [क्रिप.| इति वं., 
=विराज्‌- इति स्क.। पपा. अनवग्रहः । "तिस्रो द्यावोऽपि द्वौ 
उपस्थौ (द्यावाभूम्यौ ) अपि यमस्य (सूयेस्य) भुत्रने 
( लोके एका ।प्रत्रानभूता]) विराषाट्‌ या (दीप्यते, साऽपि) 
सवितुर्देवस्य सवेमप वस्तुजातं तस्यैव’ इति वा, । 

') सपा, मा २,२४;८,१४;१६ प्रश. कामा १२७: १३ 
शांश्रौ ४,११,६ विलिष्टम्‌ इति पाभे, । 

') पाभे. प्र २२०८ /द्र, । %) गस, उप. भावे अप्‌ प्र. । 

') सग, पै ४,३७,१ वितिष्ठते इति पाभ, । 

ग) तु, सस्थ, टि. आ। १) पाभे.पृ २६७१ 0 द्‌, । 


वि रुच्‌-> 





वि-रुच^- > 1†विरुू्‌-मत्‌- नमा 
ऋ ६,४९,५; -मतः ऋ १,८५, 
३; -मता ऋ १,१२७,३; १०, 
२२,४;१ ३८,४; कौ २,११६५. 
19विनरूचान?- -नाः ऋ ७, ५६, 
१३; मे ४, १४, १८. 
वि-रोक- -के ऋ ३,५,२; मा १०, 
१६°; का ११,५, ७°; तै १, 
८,१२, ३१०. 
वि-रोकिन्‌/- -क्रिणः ऋ ५, ५५, 
।(१०,९१,४) ३|; १०, ७८, र. 
१वि-रोचन०- -नः शौ ८, १३, 
२; पै १६, १३५, १. 


२८९७ 





१९, ४४, ११-१५; वि'` ` रुज 
ऋ १०, १५२,३; ते १,६,१२, 
५; कौ २, १२१५; शौ १,२१, 
३; पे २९, ८८, २; थव्यरुजत्‌ 
मे २, ५,९; ३,८,१०; व्यरुजः 
पे ७,१३, ६: †वि'"' अरुजः ऋ 


१, ५६, ६; ६, ३०, ५; मे ४, 


१४,१४. 
वि'”'रुरोजिथ ऋ ८,६४,५. 


वि-रुज॒त्‌- -जन्‌ ऋ ८, ६, (५, 


२३) १३%]; शौ १९,२८,३; पै 
१ ३ 1 ११ 2 ३ ० 


रत्रि-रोचन->वेरोच( न> )नी'- | वि-रूद्र- -द्रस्य ऋ १,१८०,८. 


-नीम्‌ खि ४, २,१२. 

{वि-रोचमान- -नः ऋ ५,४४, २४; 
-नम्‌ ऋ १, ९५, २; ९; पे ८, 
१४, २; १. 

†वि-रोचयत्‌- -यन्‌ ऋ ९, ३९,३; 
कौ २,२५१; जे ३,२१,१६. 

चि%रजञ्ञ, विरुजन्ति शौ ९,१३,१३; 

१८; पे १६, ७५,३; ४; वि""' 
रुजत्‌ ऋ ६, ३९, २; ९, ३४, 
१; †वि'"'रुजः ऋ दे, २२,६; 
शौ २०,३६,६; पे १४,३,१०१; 
विरुज, > जा ऋ ३, ३०,१६; 
I १०, ८७२५ रेन DSS, SMS ३, १४; १०, ८५, २५; 


9) विप, ( देदीप्यमानः ।रथः प्रश, |), नाप, ( आयु- 


घादि-) । ऋ. पषा. नावग्रहः । 
०) वेतु. सा. वि(चरथ) इति किउ, द्र, । 
०) सपा, माश ५,४,१,१५ तत्रा १, 


ब्युष्टौ इति पामे. । 


०) विप,। गस. उप. घिनुण प्र. (तु. सा.; वैठु. एफ, 
0७, प्रम, < वि-रोकु- इति)। १) व्यप. [प्राह्णदि-]। 
४) पभे. पृ. २६७०८ ब्‌. । 
(ठु. सपा, पे 


१) विग (दुर्गाः) । 
०) बि'' "रजः इति पाठः १ यनि, शोधः 


८९,१३,६) । 


७,६,८ बोश्री १२, 
९ ; २५ । ऋ ५,६२,८ मै २, ६,९;४,४,२ काठ १% ५ 


वि./रुध ( बधा. ) वि“”“रोधत्‌ ' ऋ 


१ 9 ६ ७५ 3 ५ a 


वी ( <ति)-हध्‌०- -रुत्‌ ,द्‌ शो 


१, ३४, १; २, ७, १“; ८, २; 
३; ४; ५; ६, २२, २; ७, ५८, 
१; २; पै २, ९, १; ५, ३, ४; 
८, ७, ११; ११, २, १२; १३, 
४,९०; १९, ११, ७; १५, ११; 
२०,१३,७; ८; -०रुत्‌ पे १६, 
७०, ९; --रुत्सु ऋ १, ६७, ५; 
खि १, १२, ३; पै १५,१७,४; 
-रुद्भिः खि १, ११, ६; शो ५, 
२८, ५; ८, ७, १५; पे २, ५९, 
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१९, २५,४; पे ११, ४,४; १६, 
९५, १; १७, २१,७; ४१,९; 
रुधः ऋ १, १४१,४; २,३५, 
८; १०, ४०,९; ४५, ४; ७९, 
३; ९१, ६; ९७, ३; मा | १२, 
६; २१; ३२; ७७; १८, १४; 
का १३, १,७; २-३,४; ६,२; 
१९, ५,२; ते १, ३, १४,:२; 
बर, ५, २, २; ३; ३, १,४,२; 
४, २, १-२, २; ६, १; ७, ५, 
१; ५, ५, ४, २; मे ¶१, ६, 
३; ९३२. 1७,८१३; ११, 
५; काठ ६, ५¶; 1१६, ८; ९; 
१०; १३; १८,१०; क ४,४५; 
२५, ४; २८, १०; को २, 
११७४; शौ १, ३२, १; २, 
९, ३; ४; रे, २७,५; ४, १५, 
३; ७, ९२, १; ८, ७,४; ११; 
१८; ८,१४; १०,१, १३; १०, 
२१; ११, ६, १७; ८, १; ५, 
२१; ११, २४; १२, ३, २१; 
१५, ६, २; पै १, २३, १; २, 
१०,३; ५; ७६, १; डे, २४,५; 
५, १०, ८; ८, ९,११; १०,१; 
९, ३, २;४, ५; २३,१३; ११, 
६, ३३1; १५, १३,१; १५, ६; 


1) पामे. प्र १८७१द््‌. । 7) पाभे. पृ २०२० ॐ द्र. । 
४) विप, [अर्थः १ (प्र्ण-[अथः १ ])]। वि (ग, अर्थः) 


+ रुद्र- (भाप. अर्थः १ ।वेतु. १38४. प्रश्‌, नाप, = मह्त्‌ 


इति])> बस. यनि. १ । 

०) नाप, स्री. (वृक्ष-, काष्ठ-) । धा. [=४/ रुह्‌ | विरो- 
हणे =*जन्मनि बृत्त (तु. या द, ३] प्रभ., SF४ ८३१, 
WAG १,२१७०) । 

०) सया. आपश्रौ ६२०,२ वीडुत्‌ इति पाभे, । 

०) इयं वीरुत्‌ >सपा. शौ ४,३७,७ भानुत्यत; इति 
पामे. । ?) सपा. शौ १२,३,५९ ओषधीभ्यः इति पाभे.। 


1) घा, आरोहणे वृत्तिः । 


१) पाभे, पू १०७५ / द्‌. । 


(आगमं १, 


विरुध्‌ > 
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२२, १; ११, २, ६; १६,१४, 
२; १९, ७, ६; -रुधा शौ ६, 
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११ ४, २; ते १, ५, १०, ३{¢; 
भ १, ६, २बा; क ४८, ७०, 
शौ ३,१८०,१११; २३,६; ४,३७, 
' ६; ५,४, १°; २४,७; ६,१ ३८, 
1; <,७,२;१२;१४; २०; ११, 
८,१५; १७, ६,३; १९, दै ३,१; 


डेरे 
प्‌ १,६८,२; ३, २८,६९; ४,१४, - 


७; २०,५; ५,३६,१; ७, १२, 

१०{?; ९,३, ५; १६, ५; १२, 

१,१; १३,४,१०; १७,१३, ७; 

१६, १२, २; १३, २; ४; १०; 

१९,८,१५; २०,८, २; ३; ३९, 

१; -०र्धाम्‌ शौ ४, १९, ८; 
५,२५८. 


भे पामे, १८ मुन क न पाभे, प्र १४१८ 6 द्र. । 





क. रक ति तरिकामा 





°) सपा. वीस्धम्‌ 
१५,१च) < > वीरुधाम्‌ इति पामे. । 


EC o_ 
) =सपा. तैत्रा ३,७,४,७ बौश्रौ १,१२: २४ प्रभृ. । 
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वि रुह ,> रोहि,विरोहृति काठ ३४ 


२५; पे ९,३,४५; वि'" "रोहित 
तै ३, ४, ३,३१; वि'" "रोहन्ति 
ऋ ६, ४४, ६; विरोहसि मा 
१३, २१; का १४, २, ६; तै 
४, २, ९,२; मे २, ७, १५; 
काठ १६, १६; पे २०, ५५, 
१०५; विरोहतु शौ १०,६, ३३; 
पे ४,१५,२९; २४, ६; ८, १८, 
५; १७, २, ६“; १६, ४५, ३; 
†वि-रोह ऋ ३, ८, ११; मा ५, 
४३; का ५, १०, ५; तै १, १, 
२,१; ३,५,१; ६,३,३,३; मे १, 
१,२; २,१४; ४,१,२; काठ १, 
२; ३,२; २६,३; २१,१; क १, 
२; २,९; ४१,१;४७,१; शौ द्‌, 
३०, २$; विरोहतात्‌ मा १२, 
१००; व्यरोहत्‌ पे२,८,३;४-६४. 
वि'`*रुहेम ऋ ३, ८,११; मा 
७,४२३; का ६,१०,५; तै १, १, 
२,२; ३,५,१; ६,३,३, ३; मै 
१,१,२; २,१४; ४,१, २; काठ 
१,२; ३,२; २६,३; ३१,१; क 
१,२; २,९; ४१,१; ४७ १. 

वि’'"रुरुहुः ऋ ६, २४, ३; 
वि' ` अरुहन्‌ ऋ १०,४०,९. 

विरीहयसि पे ५,१२, ७; विरो- 
हय ऋ ८,९१,५; पे ४,२६,५1. 


वि-रूप- 


वि-रोह^- -हः काठ १७, ७; ३७” 


१७; क २८, ६; “हम्‌, "हाय, 
-हेण मे २, ८, ८, 


वि-रोहत्‌- -हतः शौ ४, ४,३; पै 


३,५५४. 


वि-रूप, पा- -†०प ऋ ८, ७५, ६; 


ड्ड 


त ९, ६, ११, २; मै ४, ११, 
६; काठ ७, १७; -पः खि 
५, १४, १; शो २०, १२८, 
१२३; -पम्‌ क्र ३,१,१३; काठ 
३८, १२; ४०, १२४; शौ ६ 
७१, १; पे २, २८, २; २०, 
१४, १; -पा ऋ ३, ३८, ५; 
१०,९५,१६;प्‌९,२,८१ ३ -पाः 
१, ७०, ४; ३, ५३, ७; ७, 
१०३,६; १०, १६९, २; तं २, 
१, ४, २; ५१, ९, १, १; ७, ४, 
१७,१1; मे २, १३, १; २२; 
काठ ३०, «२; ४४,६; शौ २, 
३४, ४; २, ४, ७; १८,४,३२; 
पे ३,१,७; ३२,६; =पान्‌ मा 
३०, २२; का २४,४,४; “पाय 
तै ७, ३, १८, १; काठ ४३,४; 
-पासः ऋ १०, ६२,५; ६; “पै 
ऋ १६२, ८; ७२३, ७; ५५, १; 
११३, ३; रे, ४, ६; ५, १, ४; 
६, ४९, ३; मा १२, २१०) १७, 
७०:,३३,५; का१२,१, २५, 


॥) गस, उप, भावे घजन्ते थादि-स्तररः । 
1) विप. (विविधरूप- [ओषधि-, पञ॒- प्रश्.]), व्यप. 
(आजङ्गिरस-) । मध्यम दलोपे बस, । 


८12 
माम, इति ३५४ शौ ३, २४, १; १८,३, ५६ ') 2. शो २०,१२८,११२ वरूथम्‌ इति पामे, । 
नः , ] । 
५ ) सपा. विरूपम्‌ < > विरूपाः आपश्रौ १७,१३, * 
, सा विरोहति > > विरोहसि ड्ति पाभे हिश्रौ १ २ , ४,४ च) इति पामे. । ( 
१६ + सपा. मा १२, १०३ का २१३,७,२ मै २,७,१ ४ काठ पृ २६८४८ द्र, | S `= 
` ४ अवसप उति च 0, १०११ अरोदत्‌ इति, तै ४,२, “9 = सपा. प्रा ३,१५०। तैत्रा ३,४,१९,१ अरूपेभ्यः 
अ पाभ. । 8) पामे,पु२१ २२)द.।' इति पे, । ०) सपा, ऋ १, ९६ ५ बिम. ।. 
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{काठ* १६, ८; १८, ४; को २, 
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मे २, ९,४; काठ १७, १३; क 


२७, ३; -पौ शौ ४, २३, ४; | 


पे ७,२, ४. 

चेरूप०- -पः पे ९,६, १; -पम्‌ 
मा १०,१२; १३,५६; १५,१२; 
का ११,५,३; १४, ७, ६; १६, 
३,८; ते १,८,१२,१; ४, ३-४, 
२,२; ७,१, १ १०]; मै २,२ ७4; 
६, १०; ७, ११; २०; ८, ९, 
काठ १२, ५¶; १५, ७; १६, 
१९; १७,८; ३२,४१; २९,५३ क 
२५, ९; २६,५; शौ १७२,१६; 


१८, ६, ६{*; ३२,१, ५; तै 





AN pn 9 
1 
Al || 
0 , 
०९ 


मा २१, २५; का २३. २, २; 
मै ३,११,१२; काठ २२, १४०; 
३६, १५; ३८, ११; -पैभ्यः 
मा २९, ६०; का ३१, ५, १; 
ते ७,५,१४,१; मे ३,१५,१०; 
काठ ४५, १०; -पिः ऋ १०, 
१४,५; ते २,६, १२, ६; भे डे, 
१४,१६; शौ १८,१,५९. 


विरूप-वत्‌ ऋ १,४५,३. 
विरूपा( प-अ )क्ष- -०क्ष खि ७, 


२,१; -क्षेण पे २० „५१,१०. 


वि-रोक-, वि-रोकिन्‌-, वि-रोचन-, 


वि-रोचमान-, वि-रोचयत्‌- 
वि«/रुच्‌ द्र, 


वि-रोह-, बि-रोहत्‌- वि.स द्र, 

?विर्गिदे पे १९,५२,१०. 

चि५लप्‌ ,>लाछप्‌, १विलपन्तुः शौ 
श्र 


१,७,३; ५ ,४,२. 


) १, २; मे ३, ! 
४; पै १५, १, ६; -पेण | !व्िलिगी£ शौ ५,१३,५. 


विलिस्तेङ्गा- 





विली द्र. 


चि लिप्‌ , लिम्पू , > लेवि, 
[विलिप्यते म ३,९,७;१०,१. 
वि-लिम्प- -म्पाः पे ३,११,५५. 
वि-लेपि( तर? )ता'- -ता खिसा 
२६,१५. 
विलिप्ती'- -प्ती शौ १२,४,४६९५४७; 
पे १७, २०, ६; ७; -१प्व्यम्‌* 
शौ १२, ४, ४१; पे १७, २०, 
१; -प्त्या;! शौ १२, ४, ४४; 
पे १७,२०,४. 
वि५/लिश्‌, ¶वि''"लिशते तै २, 
६,५.६३ ६, २,९५१. 
वि-लिश- -श्म्‌ मा २,२४; ८, 
१४,१६; २३,४१; का २,९, 
१;९,३,२०; २५,८,३; तै १, 
४,४४.२ '; ७,२, १५; ४,१,४, 
१५; ५,२,१२,१; ६,६, २, ११; 
काठ ४, १२०; ५०, ६; क रे, 


४,८५९; -पस्य मे २,३, ७; वि-लपत्‌- -पन्‌ शौ ६, २०, १; पै १०, 

काठ १२,प्थृ; शौ १७२,१४; १९,१२,१०. | विलि्ट-भषज°- -जम्‌ पे २०, 

_ पात तै ४,३, २, २; पाय ते | बि-“लालपद्‌- -पतः मे २,४२५. | २५५. । 

२,३ ७,२)मै २,३,७; काट १२१, !चिलहा त्व नि च पं २,६५,२. विलिस्ते( > )ङ्का = नङ्गाम्‌ काठ 
॒ , ` ऊप््षशौश्मक बिभ वि-लायक-, तिश/लायि १२ ) ५१५. 





५; ११, ३; शौ ११, २, १७; 


१) सपा, ऋ १,९९, विभें. । 
०) व्यप, (1विरूपापत्य-} अङ्गिरस्‌- [ऋ १०, १४, ५ 
प्रभ.]), नाप. ( ।विरूप-टट-.] साम-विशेष- ।मा १०,१ ९ 
प्रसू.]) । तस्यापत्यीयः तेनदुष्टीयश्च अण्‌ प्र. (यक्रः पा ४, 
१,९२; २,७) । 

०) सपा. वैरूपे (आश्रौ ४,१२,२ च)<< >चैरूपेण इति 
पामे. । 0) विप., व्यप. ( शिव-) । बस, इति । 

9) विली > विःल्यन्तु इति शोधः (ठु. टि. 
९ विळापय; वेठु. सा. छा. चे यनि,)। 

2) पाभे, १ २६९७८ ६. । 

8) नाप, । खौ, ( सपै-भेद- ) इति एफ, प्रश, । इहव 
१आलिगी इति श्रुप्या प्रयोजितः पाठन्श्रष इति कृत्वा 
“व्यांलिक->>-कः इति शोधः? (तु. टि. ¦ व्यचछु इात पे 











।८,२,६] पाभे.) । 

०) सपा, शौ ३,२६,५ निलिम्पाः इति पाभ. । 

1) वछ° इति स्त्ररः? यनि. शोधः । 

1) नाप, (*बन्ध्यकमा त्रजननी- ।वशा-भिद- ]) । (/ वृ 
।= ५/बः्घ्‌] “अजनने' > ) “वुध्या- ( वन्ध प्रा.) > 
वृच्यैकभ्रति- (भाप. । वन्ध्यामात्रजनन-] न (७ 
'करणे? > क्तरि) *क्रा-> उस. *वृध्येकभ्टति-क्रा->> 
मै विल्यीसिका- > *विलििका- > यनि,। वि=लि° 
इति पपा. १ । ५) ०प्त्यम्‌ इति शोषः (तु. Ww.) । 

1) ०प्ती या इति द्विपदः शोधः (ठ. छ.) । 

ग) पाभे, प्र २८९६ १ द्र. । ०) पाभे, पृ २८३१ ४ 
द्र, । °)षस,। ?) व्यप, (दानवो-) । 

१) ०स्तिङ्गाम्‌ इत्यपि मूको. । 
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डे,४,२, 
वि-लायक- -कः मा २०, ३४; का |बिवः तित (दीक्ौ) द्र, 


२२,२,३. 


चि-लोम- -मम्‌ मै ४,८,६बा. 

भृवि-लोमन्‌४- -मः तै ६,२,५,१; ७, 
४,५,४; ५,४,२. 

वि/लोह्‌ (रक्त-खावे )> १वि-लो- 
हित'- -तः?* शौ १२,४, ४; पै 
१७, १६, ४; -तम्‌ शौ ९,१३, 
१1; पे १,९०,४; १६,७४, २०, 


९, २; काठ १७, ११; क २७, 
१; पै १४,२,९०; -तम्‌ पै १४, 
२,२;१०; -दाः मा १६, ५८; 
का १७,८,१२; ते ४,५, ११,१; 
मे २, ९, ९; काठ १७, १६; क 
२७,६. 


वि-वक्ब॒स्‌- वि/वच्‌ इ. 

वि २वक्ष (दद्धो) >1वि-वक्षण?- -१णः 
जै १, ४५, ९५ -णम्‌ ऋ ८, 
४९,४; 'ख डे, १, ४; -णस्य़ 
ऋ ८, १, (२५; ३५, २३]; कौ 
२, ७४२; -णाः ऋ ८, ४५, 
११; -णे ऋ ८, २१, ५; 
को १,४०५. 


२वि-लोहित”- - श्त मा १६,५२; | विव॒क्षत्‌- /वच्‌ (बधा.) इ. 
का १७,८,६; त ४,५, १ हा ~; न!विवक्षसेऽ ह १०,२१ 9 ।(३,९,८; 


मे २,९, ९, काठ १७, १६; क 
२७, ६; -तः मा १६, ७;का 


८,४३, ३१; १०२,११) १]; २; 


(२,८, ५)३ (१२७,१ )]; ४-८; 


।(५, ५३, १०) १]; २-४; 1५; 
(६२,७)|; ६; [(१,, २३,९; २, 
२३, १०) ७]; ८-११; को १, 


४२०; ४२२; जे १,४१,२; ४. 
विवक्षु- «/वच्‌ (बधा.) द्र, 
?विवण्धि पे १९,३२,१०. 
वि वच्‌,> वाचि,{विवोचति ऋ १, 


१०५,४; १०, ११,२; शौ १८, 
१,१९३ विवोचत्‌ ऋ १०, ८८, 
१७; विवोचन्‌ ऋ ४, १, १४; 
†विवोचः ऋ ६,१८, ३; २२,४; 
१०, २८, ५; शौ २०, ३६, ४; 
वोचः ऋ ४, ५, १3; 
° *वोचे' ऋ १, १५०, १7२; 
''अवोचन्त ऋ ६, ३१, १; 
' "वोचेः ऋ १,१३२,२, 

` "वाचय पे २०,१९,९४. 


ॐ।३१।३) । ब । ॐ 


 चि-चक्वस्‌- =ष्वान्‌ ऋ ७,६७, २. 
वि-वाचन"- -नः पे १३, ३, १०} 


१) व्यप, (राक्षसी-)। सी. ङीष्‌ प्र, (तु. विरिप्ती-) । 
यत्तु सा. वि'लीढ-> विछीक्य॑-> यनि. आइ तत्‌ 
चिन्त्यम्‌ । °) पाभे. पृ ९०२३ ८ द्र, । 

°) सवयं विलीयते> सगा. मे २, ६,६ स्वयंविलीनम्‌ 
इति पाभे.। १) झपा, सात. लीयते इति पभि. । 

°) तु, पृ १५०२ ८ १विळपन्तु इति, पक्षे सा. च; वेतु. 
. <वि/छूप्‌ इति; । °) पाभे. पृ ६५७४ द्र, । 

४) विप, ( असंगत-) । बि + ( सुध “संबन्धः > 
भावे ) 'रोध्मन्‌-> लोमन्‌-> बस, यनि । 

१) वा. किवि. सत्‌ न, द्वि१ | 
') नाधा, <लोहु- (= "लोहितः, रुधिरः) । 

)) न।प, (रक्तारशो-रोग- ) । भावे क्तः प्र, । 

_) पाठः ¦ “तम्‌ (न. प्र१) इति शोधः । 
` ) पासे. पृ १५०९ ८ द्र, । ०) सपा, शो ९,१३,२ 
विसहपकम्‌ इति पाभे, । °) विप. (रुद्र-)। प्रास, । 

:°) सपा, मा१६.६ का १७,१,६ सुमङ्गलः इति पाभे. । 

°) विप. [विमादन- (सोम- |त. एफ. प्रश्र.; वेतु. पपा. 
नावग्रहः, सा, बै < ५वच् इति वा <५/बह इति 


वा, भ. <वि विच ईति?])] । 

१) पण इति शोधः [तु. सपा. ऋ, कौ.]। ?) विप. । 

१) (वि९/वस्‌ “दीपौ? > लङि मपु१) विवः + 
(*भक्षसे>) "अक्षसे>चिवोऽक्षसे इति द्वि-पदः शोधः 
(वेतु. पपा, अनु यनि. एकं पदमिति कृत्वा वि९/वक्ष 
'महत्त्वेश ।तु. निघ ३,३ इत्यतस्तिङ्ङ्‌ इति ।तात्पयंतः] 
सा., विवह इत्यतरतदिति च वें, तुमथक-कृदिति च 
Pw. PG । २,२२९]) । 

४) 'अनिनस्य ( देवविसुखस्य ) अदेवयोः अररुष; (सतः) 
धनिनः प्रहोषे ( प्रघोषे ।१ २२२४ / इत्यत्र शोध इष्टः] ) 
नित्‌ (अपि) कदाचन ( कदापि न ) प्रजिगतः (प्रगच्छतः) 
तव स्त्रित (एव) शरणे (आसीनः सन्नहं) अरिः 
(स्तोता ) ता विवोचे ( "उच्चैः स्तौमि)? इति वा. इति 
कृत्वा युग्मकं द्र. (वेतु. वें. वेः संबन्धमदर्शुकः, सा. 
विरुद्धाथको विरिति इत्वा वि [वोचे। इत्यनेन वाक्यान्तर- 
मिति, GR. विरिति ष. युक्तः कप्र, ड्ति च्‌ १) । 

०) भाप. ('अतिदेश-, पराभव-), विप. (*अति-देशिन-, 
पराभवत्‌ः) । 








वि५/वच > 





2 


-नम्‌ प २०,२२,१६. वि 
विवाचनी- -नी ऋ १०, १५९, 


२९०१ 
५/वप्‌ > व्युत-> केश- -शाय 
मा १६,२९; का १७,४,३;४, ते 


वि ५/वस्‌ (दीप्तो) > 
€~ १२, १ ००; ३, ४,९५. 
चि५"वष्‌ ( गतौ ), ब्य( {व-१अ) वाद्‌ 






२०, ५, ५, १; मै २, ९, ५; काठ मे ४,५,८२.. 
बन्य (वि-उ)च्य- -च्यम्म्‌ तै ७, २, १७, १२; क २७, २. विशवस्‌ ( “कामे ), विवस; $ ७,८, 


१,२; ३१. 

वि५/बदू , विवदामहे पै २०, ५५, 
७; विव॒दत्‌ शौ ३, ३, ६; 
थाविवदेत मे २,२,११; ५,४. 

वि-वावदत्‌- -दत्‌ शौ ९,४,११; 
पे १६, २५, १. 

विवध (हिंसायाम्‌ ), वि'''वधिषः 


ऋ १, १०३, ८. 


१, ७; तै ४, ३, १२, २. 


०) तु, सा.; वेतु. ७%. नाप, इति! । धा. 'वृचेसि’ 
वृत्तिः (तु. सपा, पे 1२, ४१, २] विषादनी- इत्यत्र 
पामे. टि.) । 

०) सपा, पै १९, २१, ६ विविदामहे इति, नी ३, ४ 
विभजामहे इति च पाभे. । 

०) पाभे पर २१५७ द, । ४) विप, (वृषभः) । 

०) तु. स्क. वें. एफ, प्रशू.; वैतु सा. वि (४/दू ) 
इति किउ. १ । प्रकृते यदावधी:> यदा आ-अवधी; इति 
च्छेदः (तु. ऋ ८,७२,४ प्रभृ ; वेतु. पपा. प्रश, अतुपसृष्ट 
क्रि. इति?) । !) = वीवध॒-। नाप. पुँ. (अथः १ 
।छन्दो-भेद-]) । व्यु. £ । 

8) विग, (सुण्डितकेश- [रुइ-]) । बस, । 

०) वपां वपति इति द्वि-पदः शोधः (तु. मूको.) । 

1) विप. ( वरुणपाशोन्मो चयित्री- [ओषधि- |) । बस. 
अन्तोदात्तः उसं. (पावा ६२,१९९) । 

1) नाप, (छन्दो-भेद-) । व्यु. ९ । 

४) पाभे, प २६०४ ७ द्र. । हे 

1) विप. [निश्चिन्तः (मिधुन- = मातापितृयुगल- (हु. व. 
सा. 08२. ])]। बस. उप. बाधा-्पर्याय इति ङृत्वा 
< ५/३ “हिंसायाम्‌? (वेतु. ९. प्रम, उप. रूप 
बज्ञान्यतरपर्याय इति!) । “वम्रस्य मिथुना ( पितरौ 
।यत इन्द्र आगतः सन्‌ |) अं ( स्तोतृ-घनादि) सुषायन्‌ 


वेप १-प्र-२५ 


?चिचपति? पे १६, १२०, २. ३१, 
वि-वर- वि. (आच्छादने) द्र. 
वि-वरु(ण??)णा- -णाः शौ ८, ७, 
१०; पै १६,१२,१०. 
वि-वर्त-, वि-वर्तन-, वि-वर्तमान-, 
वि-वतेयन्ती-, वि-वतेयित्वा, 
वि-वत्स्यंत्‌- विवृत्‌ व्र. 
त्र ६, १७, १; वि'''वघीत्‌ ऋ | चि-चधेन- विध्‌ ६. 
७, ४४, १२; ?वि'*'अवधीः° | चि-चळ'- -लम्‌' मा १४,९; का १५, 
३, २; ते ४, ३,५, १. 
विवध'- -धः मा १५, ५; का १६, | विवव्रि“- -त्री क १०, ९९, ५. 
वि./वश ( दीतौ ), व्यवाद्‌ मे २, 


चि%वस्‌ (आच्छादने )>वि-व॒सान- 
-नौ ते १, ५, १०, १; काठ ७, 
३; क ५,२. 

चि वस्‌ ( दीप्तौ ), > वासि,विव- 
सन्तु शौ ४,१,५'; पे ५, २,६, 
व्युवास ऋ १, ११३, १३; 
मे २, १३, १०१; काठ ३९, 
१०१; शौ ३, १०, १5; पे १, 
१०४,११; व्यू षुः ऋ १, ११३, 
१०; ३, ५५, १; विवत्स्यति 
मै ३, ४, ९१; वि'"'आवत्‌”प 





( * अपहर्तेन्‌ शत्रून्‌ ) अभीत्य ( प्रसह्य ) अरोदयत्‌ 
(रोदनं कारितवान्‌ ।यद्वा = "अरोधयत्‌ = अभ्यभवत्‌ ])' 
इति वा, । एवं पृ २५०७ सुषाय॒त्‌- इति कृतपूवो निर्देशः 
सुशोधः द्र, । | | 
०) =" अवष्ट> भवाट्‌ इति कला लङि प्रपु१ । 
०) व्यराट्‌ इत्यपि मूको, । 
०) अदा, (=/वख्‌ ।भ्वा.|) । लङि प्रपु१ 'अवष्टू >> 
*अवटू> यनि. । | 
?) सपार काठ २७,३ क ४२, ३ व्यवात्‌ इति पाभे. । 
१) लेटि मपु१ । ५ वस्‌ (=*४५/वश्‌) 'कामनायाम्‌'। 
'कया (*कदा, कथं वा) हे अग्ने, नः (अस्मतङ्गतां) 
सुदरकति (स्तुतिं) विवसः (कामयेथाः)? इति वा. (वेतु. वें. 
GW. RN. ‘नित्रासे' इति, सा. “आच्छादने इति) । 
1) तु. ऋ.; वैतु. सा. पत < वस्‌ “निवासे' १ । 
8) =सपा. मैत्रा २,२, १ कौसू १९, २८; १३८, ४ 
गोग ३,९,९ । शां ३,१२,३ व्युच्छत्‌ इति, तै ४, ३, 
५१,१५५ म २,१३, १० काठ ३९, १० शौ ३, १०, ४ 
८,९, ११ तैब्रा २,५, ५, रे आपश्रौ १७,२,१२ आपमं 
२, २०, ३० पाण ३, ३, ५ हि २, १४,५ व्यौच्छत्‌ 
इति च पाभे. । ४) लुङि प्रपु१ रूपम्‌ । सकारस्य 
दकारः उस, (पा ८,२,७३) । म 
०) सपा, वि"''आवत्‌ < >वि'"'आवः इति पामे, । 


वि«/वस्‌ (दीप्ो)? 


= 


जे १, ३३, ९; बि. आवः ऋ 


७, ७५, १; खि ३, २२, ११; 
मा १३, ३; का १४, १, ३१; 
ते ४, २, ८, २०; मे २,७, १५०; 
काठ? १६,१५;३८,१४; क २५, 
६”, को १,३२१; शौ? ४,१,१; 
५, ६,१; पै" ५, २, २; ६,११, 
१; १८, १५०, १, 
शविवासयति मे २, ३,४; काठ 
६, १; २१,६; क ३,१२; २१, 
२१; वि""'वासयति मे ४, ४, 
८; वि`"' चासयत्‌ ऋ ६,३९ ,४; 
विवासयतम्‌ ते द्‌) ४, ८+ ३¶; 
वि-वास्‌°- -साः मे २,१३,१०१. 
व्यु( वि-उ ) षू°- ब्युषः शौ १३, 
३, २१; व्युषि ऋ ५, ३, ।८; 
(१०, १२२, ७)|; ४५, ८; ६, 
६२,१; ७, ८१,२; ८,४९६,२३१; 
| को २, १ ह जे ३,१ ०,४, 
च्यु( वि-उ्ट> )श- -ष्टाः काठ 
२४, १९; क ३८,१; -¶ृष्टायाम्‌ 
म १, ८,७; ४, ५, ३; काठ <, 
३; क ६, ८, 

च्यु वि-उ )ष्टि- -ष्टयः मै ३, ४, 
९ 4; -¶ृष्टिः मे ३,४,९; काठ 
१५,१०; -¶ष्टिम्‌ ते १५,७, 





क 


५३, ९$; -ध्टिषु ऋ १,४४,३; 


४; ८; १७१, ५; २, ३४, १२; 
३,२०,१; ४,४५,।(१४,४)२]; 
८, २०,१५; ९,९८, ११; १०, 
३५,१;५;७६,१;, ७७,५; १२२, 
[(५, ३, ८) ७|, -ष्टीः ते ४,३, 
११, ४, ५३, ३, ४,७१; मे २, 
१३,१०; ३,४,९*५[; काठ २६, 
११; ३९,१०; शो ८, ९,१०४; 
१५; पे १६, १८, १०५; १९, 
५; २०,४८,३{'; -ष्टी ऋ १, 
४८, ६; ११८, ११; १२४, 
।१२; ६,६४,६]; २,१५,२; ४, 
१,५; १४, | ४ (४५, २)|; २३, 
५; ३९, ३; ५, २०,।१३; ८६, 
२४, ९|; ६२, ८"; ७, ६९,५; 
७१, ३; १०, ६, ३; ४१, १; 
९९, १; मा २१, ४; का २३, 
१, ४; ते २, ५, १२, ३; मे २, 
६, ९"; ४, ४, ३"; १०, ४; 
१४,१०१७; काठ ७,१६; १५, 
७1; १७,१८; ३४, १९; -ष्ठ्ये 
मा २२,३४; का २४,२१,१; तै 
६, ४, ८, ३१; ७,२, २०, 


५,9), १६ मे ३,१२, १५; 


काठ ४२,३०; ४५,९१. 





१० 9 काठ ३९, १०, 
१"विवस्‌'- > $ विवस्व(स्‌-व)त्‌ ”- 


१'विवस्‌-> 





-०स्वः तै १,४,२२,११;६,५,६, 
५५१, काठ ४,१ ०८, १४१.९, 
३°; २८, ६ क ३,८१; ८,२°; 
६०,४४, ६०; -[स्वत्‌ ऋ १,४४ 
१; को १, १०$; ४०; २, 
११३०; जज १, १,1 ०; ४, ६; 
थे, ११, ४; - स्वतः ऋ ८,६, 
३९; १०, १७, १; शौ १८,१, 
५३; -स्वति त्र ८,५२,(५१, 
१) १]; खि ३, ४, १; -स्वते 
त्र १०, १७, २; मा २२, २०; 
का २४, १७, १; तै ४,४,६,२; 
मे २, ८, १३; ३, १२, ११; 
काठ २२, ५; ३७,१०; क ४८, 
८; शौ १८, २, ३३]; -शस्वन्‌ 
मा ८,५२; का ८,१,३१; मे १, 
७,११; ५०; ४,६,९१; -स्वन्तम्‌ 
ऋ १०, १४, ५; तै २,६,१२, 
६1; ६, ५,६, ५¶; मे ४, १४, 
१६1; शौ ११, ८, २; १८, 
१, ५९; पै १५, १३, २; 
-स्वान्‌ ते १, ५, ३, ३°; ¶६, 
५ ६, २; ५; म १, ६, १२१; 
काठ ११,६१; शौ १८,२,३२ . 


५;५,७,१ ॥ १ $ द्‌, १ ४,४५ मे वेवस्वत"- न्तः 5 ९,१ १ ३, 


८ MN त४,३,११,५मे२,१३,, वमगएकोी रि ए मे १,९, २; शौ ६,११६, 


1) पाभे. प्र २८९७८ द्र, । 

*) सपा. पाण ३,३,५ व्यूषिषो इति पाभे.। = 

') भाप, (दीसि-)। (बध (= मन्‌) 'दी्ी > 
भावे) "वुध्मस्‌-> यनि.। 

१) विप. (दीप्तिमत-।राधस्‌- प्रब. ]), नाप. (अमि-, सूये- 
प्रश॒.), व्यप, । पपा, नावग्रहः । 

`) सपा. विवस्वः<” > चिवस्वन्‌ इति पाभे. । 

°) सपा. विवस्त्रः < > विवस्तन्‌ < > विवस्वान्‌ 
इति पाभे. । 


°) व्यप, (मनु-, यम- प्रश.) । तस्यापत्यीयः अण्‌ प्र, । 


व्यू वि-ऊ ) षिव॒स्‌- > व्यू षुषी- 
१,१०,९; ३,२,१; काठ ३६,३. -षीः ते ४,३,११,५; मै २,१३, 
^) लुङि प्रपु१ । ०) पामे. पृ २९०१ १ द्र, । 
°) गस. भावे घनन्ते थादि-स्ररः । 

`) सपा, विवासाः< > ब्युष्टी; इति पाभे, । 


°) नाप, त्री, (तु. ध.) । गस, क्विबन्तं उप. प्रकृति- 
स्वरम्‌ । 


१) 8. व्यूषि इति । 
४) विप., नाप, ( उषस्‌-)। 


`) भाप., नाप. (उषःकाल-, प्रभात-, तदाख्मेष्टका- 
(तु. ते. प्रभ्‌.) । 


“9 सपा. ऋ ३,१७,३ आज़ानीः इति पाभे, । 


१ 'विवस्‌-> 


२९०३ 


न 
वितवाच्‌- 


or __\_\__ 


२; ८, १३, १०; पे ५, ६, ५; 
७; १६, ४९, ८; १३५, २; 
-तम्‌ ऋ १०, १४,१; ५८, १; 
मे ४, १४, १६1; शो १८, १, 
४९; ३, १३; पे १, ८४,३1; 
-तस्य खिसा २९, ४८; -तात्‌ 
ऋ १०, ६०, १०; -ते ऋ १०, 
१६४,२; शी ६,११६,१; पे ५, 
४०,६; १६, ४९,७; १९, २८, 
५; -तेन शौ ८,२,११; पे ५, 
४०,५; १६,४,१. 

*विवस्वदू वा(त> )ता*- -०ते 
त ४, ४,१३, ४; मे ३, १६,४; 
| काठ २२,१४; पे १५, २,१. 

२*विवस्‌?- > २विवस्‌-वत्‌ ¬ 

-†वतः ऋ १,५३,१;५८,१; रे, 
३४,७; ५१,३; ४, ७,४३ ५११, 
३; ६,८,४; ८,२९,३;९७,२०; 
७२,८; ९,१०,५; १४,५; २६, 
४५;६६,८; ५९,२; १०,१२५५; 
२१, ५; ३९,१२; ६३,१; ७५, 
१; खि १,२,२;४,७; ४,१२, 
। रको २,४७३; ००१ पाएमा कौ २, ४७२; ५८१; जे डे, 


३५,८३ ४,३४, २; शौ १८,१, 
३५;५२०,११,७;३१,१; -1वता 
ऋ १, ९६, २; मै ४, १०,६; 
काठ २१, १४; को २,६३५; 
-वति ऋ १, ४६, १३; १३९, 
१९; २, १३, ६; -वते ऋ १, 
३१, ३; १०, ६५, ६; कौ १, 
४६ १°; जज १, ४८, ७10; 
-वान्‌ ऋ ७, ९, २; शौ १८, 
३, ६१; ६२; १९, ९,७. 
विवस्वती!- -त्याः ऋ ३, २०, 
१ ३. 
विवस्‌-वन्‌- -वः ऋ १, १८७, 

७; काठ ४०, ८; पे ६,१६, ५; 
वभिः ऋ ८, १०२,२२; कौ 
१, १९; जे १, २, ९. 

विवसान- वि%वस्‌ ( आच्छादने) इ. 

?चिवस्तेः काठ ३५,३; क ४८,४. 

विवह, > वाहि, 1वि'' ` वहतः ऋ 
१०, २३, ३; शौ २०, ७३,४. 
वि'"'ऊहुः ऋ ४, २७, ३. 
{ब्यु(वि-उ ह्यते शौ १४, १, 


मे ४,८, «गा. 
विवाहयति ते ७,२,८,७बा; ब्य 
(वि-अ)वाहयन्‌ तै ७,२,८,६१¶. 
 चि-वाह”- -हः पे २, ४, ६; “हम्‌ 
ते ७,२, ८, ऽष; -हान्‌ शौ 
१२, ९, ६१; पै १६, १४५, ६; 
-हे मे ३, ७, ३¶; काठ २५, 
३१; क ३८,६१; शौ १२, 
१, २४;१४,२,९५३६६; पे १७, 
३,५५ १८,१२,१०; १३,४; ५. 
ब्यु(वि-उ) ह्य काठ १२,११. 
विव, विवाति ऋ १, २८, ६; 
मे २, ७, १६; चि" "वाति ऋ 
१०, ३१, ९०; वि'"`वातु शो 
४, १३,२; विवाहि काठ २७, 
३५; क ४२,३१; वि" " ' वाहि 
ऋ १०, १३७, ३; शौ ४, १३, 
३; पे ५, १८,४; व्यं ( वि-अ )- 
वात्‌ तै ३, ४, ३, १¶; च्य- 
( वि-ञ ) वात्‌ ते ३, ४,३,२बा; 
काठ १३, १२; २७, ३५; क 
३२, ३१५. 


१३; पै १८, २, २१; ब्युह्येते 1वि-चाच्‌ः- न्वाच; ऋ ३, ३४, १०; 


9) विप, (सूयै-वृता- । कै -दिश्‌-|) । तृस. पूप. स्वरः । 
उप. ०४५/वबन्‌ प्रीतौ? न कर्मणि क्तः (तु. 5\%.; वेत, 
सा, बस, उप. = वायु- इति) । 

०) विप, = दीप्तिमतः । *वृध्मस्‌-> यनि. । शेषं 
१विवस्‌- द्र. । | 

०) = १विवस्वत्‌- (ठु. या [७,२६] प्रभू.) । इह स्वार्थे 
मतुप्‌ प्र. इत्येव विशेषः । 

०) सपा, विवस्वतः < विवस्वता इति पाभे. । 

०) सपा, विव॒स्वति< > विवस्वते इति पाभे.। 

£) विप. ( उषस्‌ः ) । MW. नाप. इति । 

४) = २विव॒स्वत्‌- । ई वनिप्‌ प्र, इत्येव विशेषः । 

०) विप, (*वुष्टिमत-।पिठुः = अन्न-]) । इह मौलिक्रः सन्‌ 
दृध "पुष्टौ? इति द्र. । यनि, क्रिवि. सत्‌ न, द्वि । 
सस्थ, १अत्रा> अत्रा [= अत्र आ। इति द्विपदः शोधः 
(तरतु. पपा. प्रम, नैवमिति) । 'हे पितो, यत्‌ विवस्वान्‌ 


(पुष्टिखृदू । भूत्वा | पवतानां ( निजनान्‌ सतः पवतान्‌ 
अपि |= ष. कर्मणि]) अजगन्‌ (अगमः । मपु १], अतः 
प्राथ्ते) अत्र चित्‌ (अपि ) नः ( अस्मभ्यं ) भक्षाय अरं 
( पर्यासो भूत्वा ) *आ-गम्याः? इति वा. (वैतु. यनि, 
पर्षताना विप. सत्‌ षे इवेति सा. 5%., भाप. सत्‌ 
न. प्र१ इति 0. । ¦) अथेः व्यु. प्राति. च? । 

1) शोधः पृ ६३०१ द्.। `) पाभे. ए. १९४५ 
} द्र. । ?) विवरह्मते इति पाठः? यनि. शोधः । 

०) नाप. ( संस्कार-भद्‌-) । गस, घञन्तम्‌ । 

०) सपा. ते ६,२,६,४ मे ३,८,४ त॒ख्पे इति पाभे. । 

०) पाभे. पृ २७९७ १ द्र, । 

?) पाभे. प १९२३ / १. । 

१) पाभे. पु २९०१) ६. । 

1) विप, नाप. (संग्राम (तुः निघ २, 
पूप, = विशिष्ट- वा विरुद्धः वा । 


१७]) । बस. 


विड (आच्छादने) 































क्यक्‌ BRR i = one 


















६, २१, १; ३३, २; १०, ३४,२,५. शौ १, १९, २; विविध्यत पै १, 
५; मे ४, १४,५; शौ २०,११, वि-विञ्चत्‌- -ञ्चन्‌ ऋ १०, १ ३७,४;५. 
१०; ७३, ६; -वाचि ऋ १, ५ १वि्यधीत्‌! मे ४,९,१२६. 


विविखि- बिच दर, 
/विविज्मि «व्यच्‌ द्र. 
विवित्समान- विद्‌ (बधा. ) 


1७८,४; ४, ४५,२९; ७, २३, 
२; ३०, २; शौ २०, १२, २†; 
वि-वाचन-, °चनी- विच्‌ द्र, 
वि-चाचस्‌ -चसम्‌ शौ १२, १, 
४५; पे १७, ५, ३, 
वि-वावदत्‌- वि/वद्‌ द्र. 
५ विवास, विवासते ऋ ८,१९, २४; 
{विचासति® पै १७, २५, ६, 
- विवासतः ऋ ८, ३१, ७; †वि- 
_ वाससि ऋ १, ७४,९; ६, १६, 
१ २५; २,९८, ४; को २, १२; 
ज ३, २, ३. 


वि-विद्ध,द्वा- -द्धः शौ ६, ६६, १; 
पे १९, ११, १०; -द्धम्‌ पै a 
७६,२; -द्धस्य पे १, ५८, ३; 
-द्घा शो ११,१२,२५. 

वि-विध्यत्‌- -ध्यद्भयः काठ १७, 
१२३; क २५,३. 
विविध्यन्ती- -न्तीभ्यः? मा 
१६, २४; का १७,३,३; ते ४, 
५,४१; भे २,१,४. 

वि-वग्राधिन्‌- -विनः शौ १, १९, 
१; पे १,२०, १; -धिने ते ४, 


र, 
वि५/विद्‌ ( ज्ञाने ), विवेद ऋ १, 
१८५,१; १०, १२,५८८, १७; 
शी १८, १,३३1; विविदामहे! 
पे १९,२१,६. 
वि४/विदू(लाभे), > वेविदू, वि `` ` वि- 
| दत्‌ ऋ १०,६१,१३४. 
` वि-तेविदत्‌- -दत्‌ ऋ ९, ६८, ३. 


८६,९. 2 0 
वि-चाख- वि९/वस्‌ ( दीप्तौ) द्र. विविदान-, विविद्वस्‌- ५ विद्‌ | वि-विवध”- -धम्‌ तै ७,३,५,२; ७, 
विविक्वस्‌ ,/विच्‌ इ. (बधा,) द्र. ३३९३. | 
विविच , विविनक्ति मै ४,१, ज्यु; | वि४/विष्‌ ,ब्यघ्‌ (वेधने), विविध्यन्ति | वि५/विश्‌ > वेश्ञि, विविशन्छु तै २, 
विविज्चन्ति ऋ १, ३९, ५; मा१६,६२; का १७,८,१६; ते, ४,८,२.. 
विचिनक्तु मा १, १६; का १,५, ५,११,१; भै २,९,९; काठ १७, विवेशय खि ३,१६,१. 


_ 3; तै १,१,५,२; मे छ, १, ७; 


काट १, जु; डे १, ४; क र्‌, 7. 
४७,४. 


विविच्यध्वम्‌ मे ड, १ s ७, शौ 


चि&/वी,वि' “वेषिप ऋ १,१८९,५. 
!विव॒धामहेः पै ४,२५,४. 
वि५/ब्ट (आच्छादने), विः" `थि ऋ 
_ ९,४५,।३;६४,३]; को २,१३२; 
जे ३,१३,९. 
NEE memes st GSI Hg mde " "वृण्वे ऋ ४,२१,८. 


१६; क २७, ६; विविध्यतु शौ 
१, १५, २०; पे र्‌, २०, ३१; 
विविध्यताम्‌ शौ ११,११, २३; 
सू विविध्यन्तु पै १, २०, २१; 
११,१,१२; पै १६,९०,१, विविध्यतम्‌ शो १,८, २; पै ४, 
3 विकति- -कैः मा ३०,१३; दा | ५,१०,२,२५,१२॥ य विविधया 
“१ विप, (विभिन्नभाषा-भाषिन्‌- [जन-]) । बस, । इति च शोधः । 
) धा. परिचर्यायां वृत्तिरिति या ।२, २४] प्रभृ, । 







1) शोधः पृ ६८७ ८ द्र, । 


“१ भना ऋ १०,३७,३ निवासते इति पाम, | 

) ठ. सस्थ, रि. अच्छा । 

) सपा, तैत्रा ३,४,७,१ विविच इति पाभे. । 

') पाभे. शँ २९०१ ॥ द्र, । 

8) वेतु. सा. < विद्‌ “ज्ञाने? इति, ७%. अगतीय- 
मानः इति। , 

`) सपा. विविध्यतु < > चिविध्यन्तु इति पाञ्ने । | 

) „ प्यन्तु इति शोधः (तु. सा. [तु. सपा. पै १,२०, 
२); वेतु. ।मूको. अनु| शैपा, BW. प्रभू. यनि. ?)। 
सस्य. ?मनुष्येषवः ~ (माजुष्या-) > -ष्या(ः) इषवः 


*) सपा. तेआ ४,२०,२ विच्यथः इति, माश्रौ २, ५, 
४,२४ विह्वरः इति च पामे. । 

1) विविद्वस्या इति पाठः ? यनि, शोधः । 

°) सपा, “ध्यद्भ्यः < > “ध्यन्तीभ्यः इति पाभे. । 

°) सपा, मा १६,१८ मे २, ९, ३ काठ १७, १२ क 
२७,२ व्याघिने इति पाभे. । ०) विप, (असँठुलित- 
[तदू-]) । बस. । ?) लु, सस्थ. टि. अनु । 

१) ठ. वें.; वेतु. सा. बि इति स्वाअ,; GW. ORN. 
विविद्‌व॒स्‌->> -द्वान्‌ इति? । 
2 पाठः? (विश/ब्ृध्‌ "छेदने’>) विबृधरामहे इति 
शोधः। °) प्रपु१ तलोपः । | | 


वि बट (आच्छादने) वि वृत्‌ > 


ST क”, कनय), क,,, न RR न्विकककििकिकेरकिफ्कि जति जि जि डि SE TTT TTT TTI Ra fe sa sa SSN थि ot iS at खिसिक्क 


विवे ऋ १, ६२, ७; वि" 


चवार मा २०,३६; का २२,४, 


१; ते ३,५,५,१; मे ३,११, १; 
काठ ३८,६1 विवचुः ऋ ४, १, 
[१५;१६,६;१०,४५,१ १.१; ७, 
९०,४; मा १२,२८१; का १३, 


२,११; तै छ, २, २,४१; मे २, | 


७,९१. शो २०,७५, ६३; वि a 
ववध, >र्था ऋ १, ९१, २२; 
मा ३४, २२; का रेड, १, १६; 
मे ४, १४, १; काठ १३, 
१५; कौ ३, ३, ३; जे २, १, 
३; वि' "वतम्‌ क्र द्‌, ९२, 
११; 1ब्यां ( वि-आ )वः ऋ १, 
११३,१३५; ६,४४,८; ७, ५५, 
६१. भै ४, १४,७; वि'"'आवः 
क्र १,९२, ४; ११३, ४; १५७, 
१९; ५९,४५,१३ ७९, १; ९,९५, 
३८; गको २, ७०८०; ११०८; 
जे ३,५८,५%; वि"' "आवः ऋ 
१०, ६७, ४; शी २०,११ ११४; 
विवः खि ३,२२, १; मा १३,२; 
का १४,१,३; ते ४, २, ८, २; 
मै २, ७, १५; काठ १६, १५; 
क८कस्क्िकौ ® निषि रि ६; कौ १, 


३२१; जे १,२३३,१९५ शौ ४, १, 
१; ५, ६, १; पे ५,२, २; ६; 
११, १; १६, १५०, १; वि"”"" 
१अवः! ऋ ५, ३१, ३; वि'`` 
अत्रन्‌ ऋ छ, ५१, २४; व्यावः! 
ऋ ४, ५२, ६; ८, ९, १६; 
शौ २०,१४२,१†; वि'" "आवः 
त्र १,११३,९; वि ( आवः ) ऋ 
८, ९, १६; शो २०,१४२,१|; 
विवः ऋ १,६२,५;वि°°°वः ऋ 
१,६२,५;।वि'" 'वः ऋ ५,३२, 
१; कौ १,३१५; जे १,३३,३. 


वि-वर!- -रे ऋ १, ११२,१८, 
वि~ (= वश्‌(<<स्‌ँ) (दोप्ौ ), 


विवः ऋ १०,२१,८१-८;२४, 
१-३; २५, १-११]; पको १, 
४२०; ४२२; ज १,४१,२ ४, 


बि-्टकण-वि७/वश्च्‌ द. 
गवि ५ वज्ञ ,ऽज्ञ, विवृञ्जन्ति क ४०, 


१२; विद्वूजेत्‌ क ४०, १; 


विवृत्‌, >> वतिं, बृवि””"वर्तैते मै 


२, ३,९; काठ ८, ६; १२, ११; 
क ७,२; विवर्तत ऋ १, १८५, 
१; ६,९,१; वि“”'वतेन्ते क्र ५, 
५३,५; विवतताम्‌ शौ १०, १, 


१९१; विवतंन्ताम्‌ ऋ १०,९४, 
१४; विवतेस्व पे २,७५,३. 
विवर्ति पे ९, २५,४. 
†विवावृते° ऋ १, १६४, १४; 
१६६, ९; ८, १०३,२?; १०, 
३३,९; शौ ९,१४,१४; पे १६, 
६७, ४; वि ( अत्रतत्‌ ) शौ ३, 
३१,२९; बि( अत्रृतताम्‌ ) शौ ३, 
३१, ४; वि'"'अवृतन्‌ शौ ३, 
३१, ११; वि( अत्रृतन्‌ ) शौ ३, 
३१,३; ४; वि( अत्रृतः ) शौ ३, 
३१, १; वि, ( अत्तम्‌ ) शो ३, 


३१,१-११. 


वि'"'वतयन्‌ ऋ ५, ४८, ३; 
विवर्तय शौ ११,२,२१; पे १६, 
१०६,१;।व्य्‌(वि-अ)वतेयत्‌' ऋ 
८,१४,५, को १,१२१;२,९८९; 
जे १,१३,७; शौ १०, ७,२६$; 
२०, २७, ५; पे १७, ९, ७§; 


वि'"“अवतेयत्‌ त्र ६,८,२. 
वि(,वी]वते*- -तेः मा १४,२३; का 


१५,७,२; ते ४,३,८,१; ५, ३, 
४,५; मे २, ८,४; काठ १७,४; 
२१, १; क २६, २; ३१, १६; 
-{त' कौ १,७७; जे १,८,५. 


°) सपा, आपमं २,११,३० । काठ १६,९ अपन्न ड्ति 
पाभे, । ०) प्रपु१ । 

०) वैतु, सा. ४/वस्‌ “निवासे इति? । 

१) मपु१ इति GW. । 

०) ची इति संहितायां दीघः । 

१) प्रपु१ (ठु. पपा.; वेतु, ९% क्र १, १२१, ४ इत्यस्य 
पपा, अनु बः इत्येवात्र पदमिति । उभयत्राटः समानमजु- 
न्माणत्वादिति दिक्‌ ।तु. १0.) । 

8) तु. वें. 05 वैतु. सा. उच्छन्तीः इत्यनेन 
संयोजँश्चिन्त्यः । ”) मघु१। `) छु. सस्थ. टि. आ । 

1) नाप. (छिद्र) । गस. उप. भबन्तम्‌ , थादिस्वरश्च । 

४) लुङि मपु१। हि अग्ने, मदे ( मदाय । तु. 
प॒ २४१४ |, त्वम्‌) विवः (प्रज्वल ) इति वा. 


( चैतु. अन्यके समे वः इति युष्मदः षरे इति कृत्वा 
। वि/मद्‌ > | वि``` मदे>विमदे [सप्त१] व्यप, इति 
समस्तं पदमिति वा चि इति क्रिउ. इति वा ।ठु. ७. २, 
२२८, सा. Gऋ.प्रमू.] १) । ?) पभे, ए २८३९१ द्र, । 
०) पाभे. पृ २८३९ ८ द्र. । 
०) सपा. पै १६,३६,९ वतेताम्‌ इति पभि. । 

०) “बब” इति पपा, । ?) तु. सस्थ, टि. २अचु। | 
०) वि'''अचतन्‌ ( तु. एफ, ६. प्रश ) इति पाठ; १ 
यनि, दिशा शोध इति (तु. छ.; वेठु. सा. वि''' अद्गृतम्‌ 

इत्येत्रं शोधयितुकामश्चिन्त्यः) । 
7) क्र, वि अवर्तयत्‌ इति पपा. स्त्ररः? यनि, शोध; । 
8) नाप, । मे. काठ. क. वी” इति पाठः । 
४) पाभे, पृ ९४७ 0 द्र, । 


वि वृत्‌ >> 





१४१; मा २७, ३८*; का २७, 
१३,५१; ते ४, ६,९, ११; मे ३, 
१६,१; पै १ १,७,५$०, 


वि-वतमान-- -नाय मा २२, ८; काः 


२४,३,५; ते ७, १, १९, ३; मे 
३,१२,३; काठ ४१,१०. 

वि-वतृय(त्‌ >)न्ती- -न्तीम्‌ ऋ 
७,८०,१. 

वि-वतेयित्वा मे १,६,१२१्‌. 

वि-वत्स्यैत - -त्स्यति तै ७, १,१९, 
३; काठ ४१,१०. 

वि-वृत्‌°- -बृत्‌ मा १७,९; का १६, 
२,६; ते ४,४, १, ३; -्रृत मा 
१७,९. का १८,२, ६. 

वि-उत्त- -त्त ऋ १०, २७, २१; 
-त्ताय मा २२,८; का २४, ३, 


†वि-व॒तेन- -नम्‌ ऋ १, १६२, 


विवृश्चत्‌ ऋ ३, ३३,७; ५,२९, 
६; विवृश्चः ऋ ३,१७, ।७(१९, 
३); व्य( त्रि-श्र ) श्चत्‌ ऋ १०, 
११३,६९. 
†वि-त्ृकण- -कणा ऋ १, ३२, ५; 
मे ४,१२,३; पे १३, ६, ५. 
वि-वृर्चत्‌- -श्वन्‌ ऋ २,१५,६. 


चिव, बह्‌ , विबर्हामः ५७, १५, 


४; वित्रहेः पे ३, २५, १३४; 
१९, ३५, १४; विबह पे १७, 
२९,१७१. 

†विव्रहामि ऋ १०, १६३, ।१- 
३४,४०;५५६|; शौ २,३३,१-२; 
४-५; ६$; २०, ५६, १७-१८; 
२०-२१; २२$; विवृहामः शौ 


१०, १०,७; शौ १८,१,८. 


वि-त्रत- 


विचवहे>हा ऋ २, २३,१३. 
व्यवरह्यत काठ ८,१; क ६, ६; 
विर्वाह क्र ३, ५३,१५७. 
वि-बईण- -णम्‌ पे १९, २८,१५. 
वि-बृहस्‌! (:) काट २७,१०१. 
वी( ८वि)-बर्ह- “हण {शौ? २, 
३३, ७; २०, १६, २३. 


?विबृहात्‌” शौ १८,१, १०३. 
वि५/वे>ब्यु( वि-उ )त- "तमा ऋ 


१, १२२, २; मे ३, ९, ४; 
-ताः मे ३,९.४१; -ते ऋ २, 
५४,९. 


वि+ वेनः, विवेनतम्‌ क्र ५,७५, ५; 


७८,१]; विवेनः ऋ ४, २१, २; 
३६, ४; ६,४४,१०. 


६,१२७, ३; विवृहार्मास शौ २, वि«वेप्‌ , विवेपताम्‌ पै २०, ५० ६ 
३३, ३{5; ७1; ६, ९०, १; चि-वेचिदृत्‌- वि४/विद्‌ (लाभे) द्र. 
२०, ९६, १९१४; २३]; पे ४, चि५/वेष्ट्‌ >°्टि, विवेश्यति मग ४, 
७,१-३३; ४; ५; ६१", ७१1, ४,४; विवेष्टय शौ १२, ११,५. 
१९, १८, २; वित्रृह क्र १०, | !विभ्यज्मि «व्यच्‌ द्र. 

१०,८; शौ १८, १,९; वि'"' | चि४/व्यथ्‌, विव्यथः पै १९,३४,२. 
बृह ऋ ६,४५, ९; वि'"'वृह ऋ | चि व्यध्‌ वि४/विध्‌ द्र. 

८, ४५, ८; 1 विबृहतम्‌ ऋ ६, | विव्याच «व्यच्‌ दर. 

५४,२; ते १,८, २२, ५; मे ४, १चिव्ये? मे ४,९,१५. 

११, २; काठ ११,१२; शौ | चि-त्रत?- -तयोः ऋ १०, १०५, ४; 
७, ४३, १; पे १, १०९, १; -ता ऋ १,६३,२; ८,१२, १५; 
वित्रृहत>> ता, वि\( वृह्ृता ) ऋ १०, ४९, २; १०५,२; -ताः^ 
८, ६७, २१; 1वि'''बृहेव ऋ भै २,२, ६; काठ १०, १२; शौ 


४) नाप.( विकर्तनोपकरण-भेद-,तारक्कमङृतसूक्त-विशष- 
।तु. कौसु २७,२७]) । सा, वीव? इति द्वित्रकारः पाठः 
( वेतु. कौसू. यनि.) । ') सपा. ऋ १०,१६३,६ विभे, । 

¬) बिभ्ट्यात्‌ इति शोधः (तु. ऋ १०,१०, ९; वेतु. 
छा, <वि, बृह्‌ इति ) । पाभे. ए २३७४० द्‌, । 

०) धा, कान्तौ वृत्तिः ( निघ २, ६ या १०, ३८) । 

०) तु, सस्थ, टि. १विज्ये । 

?) विष. (विरुद्धकमेन्‌- [हरिः प्रभृ.]) । बस, । 

0) पाभे, पु ९८८८ ?? द्‌. । 


५; तै ७, १,१९,३; मे ३,१२, 
३; काठ ४१,१०, 
वि-वृत्ति- -त्तिः पै १६,२९,९५, 
!विवृत्त्या पे १,९८,४. 
वि५/वृध्‌ , विवाबृधे” ऋ १,१४१,५; 
विवाबृधे° ऋ ९,१०८,८; कौ२, 
७४५;विवाद्ृधुः ऋ ५,५९, ६. 
वि-वधेन- -नात्‌ पै २०, ५२,१३. 
वि५/बरुङ्च्‌, विदृश्वति त्र ३,५३,२२; 
विद्ुश्चन्ति शौ ७,५८,७; पै १, 
४८, ४; विदश्च पे २०, ७, ७; 
विवृश्चत्‌ ऋ १, ६१, १०; २, 
५) पाभे. पृ १८३१ ४ द्र, । 
°) सपा. शौ १०, ४,७ पै १६,१५, ७ परायणम्‌ इति 
पामे, । १) तु, प्र-वृत्‌- । १) सपा, शौ ८,८,९ 
च्युद्धिः इति पाभे.। ९) ग्वबृ” इति पपा, । 
“) सपा. “है; << > १६ इति पाभे, । 
४) सपा. विदृहामि ते << > बिबृद्दामसि इति पाभे. । 
`) सपा, विद्॒हामि ते > विवृहामसि इति पाभे. । 


) सपा, विब्ृहामि ते << > विव्गृहामसि इति पाभ. । 
1) उप, तुमर्थीयः कसुन्‌ प्र. । 


/विशू 


३,८, ५; ६, ९४, १; -तानाम्‌ 
ऋ १०, २३, १; कौ १, २८८; 
३३४; जे १,३०,६; ३५, ३1; 


विशन्ती- -न्ती काठ ७, ७¶. 
९विष्ट्वा पे ९,१२,४. 
वेशान- -नम्‌ पे ९,२५,५. 
१वश॒स्‌- -शसः शौ २,३२,५१;५, 


२९०७ विश्‌ं- 


७५, १३; २१,४, १७"; ते १, २, 
८, २°; २, ६,१ २,४; ४,४, 
४,३१२, २$; ६, १, ११,३; 
{°; बा; मे २, १३, ७; ३,१६, 


-तेन ऋ १०,५५,३. 


विश (बधा.), > वेशि, विशते पै 


१२,२,१११; विशाते पै १३,५, 
५, विशः? शौ ४, २५, १; पे 
४,३४,१; विरामसि पे ६,२०, 
९०, १विशत्‌ ऋ ९,१०७,१०९; 
को १,५१३; २,१०३१; जे १, 


५३,३; विशतु पे १६,१५२,२; 


विशन्त काठ १, ९; ३०, ८; 
क १, ९; शौ १२, ३, ३२; पे 
१७, ३९, २; २०, २१, १४; 
विश खिसा २९.४२; पे ६,२२, 
१९५ विशे ते ३, ५, ६, १; 
अविदात पे १३,५,३२; १७, 
२८,१. 

विवेश पे १, ४५, २; ७०, १; 
१३, ५, ४; १७, ३०,४; 
अविक्षत ऋ १०, १३६, २, 
वेदयन्ति पे ८,१५४; वेशयामि 
शौ ३, १३, ७०; पे ३,३७, १; 
वेशयामसि पे २,४०५. 
विशत्‌- -शन्त; पे १२, ७, १ RT 
२०४०८ उ जय द्र न ग १५ विशव इति पभ. । ८,८. 


२३,१२१; पे २,१४,३१. 


वेइमन%- -इम ऋ १०,१०७, १०; 


१४६, ३; पे १०, १२, २; 
-इमनि शौ ५, १५,१ ३; ९,५, 


बिश (बप्रा.)'- 1विक्षु क्र १, ४५,६; 


५८, ३; ६०,२; ४; ६६, २; २; 
१००,१६३१४८,१;१५३,४; २, 
४,२; ३; २१, ३; ३१,२; ३,५, 
३; ४, ६,२३ ७; ८; ७, २; ०, 
२; ३७,१;३; ५, १७,४; ४,१, 
६; २, ७,५,३;२१,४; ४१ Re 
७, ३४, १२; ४३,५ ५६,२२३ 
६१, ३; ६७,७; ७४०, ३५१०४, 
१८; ८,९, ।(६, ४६,७) २४]; 
२३, १०; ३९,७; ७१,१% ९, 
३८, ।(५७, ३; ४९, २५)४]; 
१०, १, ४; 9,५; १५,२; ४०, 
१४; ४८, ८; ६ १,१५; ७९,१; 
।(३,१४,५;६, १६,४ ६)२|; ८७, 
१०; मा ४, २१३१; १% २१; 
१९,६८१; का ४,१ ०,२1°;१६, 


४$; ४, १०, ६०; १३,६; १४, 
१५; काठ २, ६१ ४, ९१°; 


८,१५; १८, २०; २२, १४$; 


३९-४०, १४; क १, १९११; 
कौ २, ६२६; जे ३,५२,७; ४, 
१४, ९; शौ २, २, १$; ८, २, 
१०; ४, १८; ९, ५, १९$; पे 
१, ७, १$; २, ३०, २; १४, 
४, ५§7; २१, १ $; १८,९ 9 
१०; १०, ८;९९,५$; विट्‌ ,ड्‌ 
ऋ १, ७२, ८; ७, ५६, ५; ९, 
८८, ७; मा १०,१२; का ११, 
५, ३; ते १, ८, १३, १; ¶२, 
१, ४, ८; ३, १,३; ४; बर, 
५, ७, २, ३; ४, ३,३,१; ५, 
४, ७, ऽभू; ६, ६,५.३१; ¶मे 
१, ६, ५; १०, ६; १३“; २,१, 
८२, ९२, २, ३; ५,८; ६,१०$,; 
७) २०$; १३, १५$§; ३,३, 
१०९; ८, ७; ४, २, ६; २,८; 
९; ४, ९; १०; ६, ८“; ७,८; 
बुकाठ १०, ११%; ११,१; ४ 





8) कालेन विशते > सपा. शौ १९, ५४,१ काट 


निविशते इति पाभे. । 
7) पामे, १ २३५३ ८८, ' 
०) सपा, शौ १९,४७,१ वसामसि इति पाभे. । 


०) = मपु१ इति इत्रा "विशस्‌ हुरिः > विशद्धरिः 


इति नैप्र. वाच निकविकार ईति विमृश्यम्‌ (वेतु. पपा. प्रम, 
यनि, प्रपु१ इति कृत्वा व. उत्पीडुका इव १ ) । 

०) सपा. शौ २, ३४११ पे ३,३३,२ सचन्ताम्‌ इति, 
त ३,१,४,२ सन्तु इतिं च पाभे, । १) शोधार्थ 
प २४६८ द्र. । 

8) पाभे, पृ २२०८ ८ ६. । 

०) सपा, वशयोमि< > वेशयामसि इति पाभ, । 





!) सपा. ऋ २,१२,१% विइवह इति पाभ. । 

1) नसो अस्य वे इति पाठः? "सोऽस्य (तु. पै. मूको.) 
स-वेशसः इति शोधः । “स वेशस्‌ इति च नाप, 
( समानगृहभागिन्‌= ) । सहितं ( संगत्य ) विशतीति कृत्वा 
उस, उप. कतेरि असिः प्र. तत्स्वरश्च । 

४) नाप. ( निवास-णृहः)। अधिकरण मनिन्‌ प्र. । 

1) “भाप, ( व्यवहारः ), नाप ( गृहः, प्रजा- (तु, निघ 
२,३], वैसय-) च । 

०) सपा. तेत्रा २,४,३,१२ युत्सु इति पाभे, । 

०) पाभे. पृ १६३१ द्र. । 

०) पाभे. ५ १६३१ ] ६. । 

?) सपा, शौ १९,४९,५ दिक्षु इति पाभि.। 


२८,२; २९,८; ९,१०१; ३६, 
७२, ३७, ३-५; ३९, ८$; बूक 
३४,२; ४६,३२१; को २,८२ ३; 
जे डे, ४, ४; पे प्‌, ५, ५; 
विड्सिः ऋ १०, २८, ८; 
विड्भ्यः खि ५, ५, ८; शौ ३, 
३, ३; पे २, ७४, २; विश; 
ऋ १, २५, १;३१, ५;३५,५०; 
४४, ७; ५०, ५; ६९, ३ ;७५५, 
३; ९६, ३; १४४, ३;११७,२; 
१२१, १; १२७, २९; १७,३; 
१७४, २; २, १, ८; ११, |४; 
(३, ३९, ६) १०, १४८, २]; 
२४, १०; ३, ६, ३; ४,२,३?; 
३४, ४;२८,४; ५०, ८; ५ ८, 
१; ३; ५६, १; दे, १, ७५८,४; 
१४, २; १६, ९; २५, २; २६, 
१; ४७, १६; ४९, १५; ७,५, 
१; २; ६, ५; ७, ६; १०, ।५; 
(१०, ४६, ४)]; ३१, १०,३३, 
१; ६५,२; १०, ४१, २]; ७९, 
२; ८, ६, ४; २७; ११, ।८९; 
४३, २१]; १२, २९; १३,१६. 
९८; ३५,१८; ६९,३; ७५, ८; 
५१, १५; ९, ७, ५; ९४, १; 
१०, ११, ४; ४०,६; ६९, १; 
५; ८०, ६; ८३, २; ९१, २; 
१२४,८४; १७३, १; ६; मा ६, 
१; ७; ७, २५; ८, ४६; 1१२, 
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२,१; ७, १०, २; ८, २१, १; 
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२,१४३ १५; ६, १ ०१; २७, 
८1; ८, १|;१०, २५११, १९; 


| दे, २, eT; ३, १ ०; ९, ६; 


११,८; ११; १२,२१५; ४, १, 
९; ९,१०; ११,४; ६;१२,२; 
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१६, १९]; १८, २; ६; २०]; 
३५, ७; ३७, ९1; ३८, 
१२; ४०, ११३; ५०, ५५ 
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१५, ३;३४,६; ५५,८; ३,३६, 
७; छै, २, २; ८, २; २५, ३; 
२९, ५; शौ ३, ३, ३; ४,२९; 
६; 8, ८,४ २२, ७; ३२,२; 
५, १, २; ६, ६१,२; ८५,१1; 
९८, २; ७, ९९,१; ९, ४,९; 
१०, २, २२४; २३; १२, ६,२; 
१३,१, २; १०; २,२०1; १५, 
८,२; ९, १; १८, १, २१]; 
१९, ४५, ४, 1२०, ४७, १७; 
७३, ३; १०७, १; १३७, ५; 
पै १८, २२, ५; १९, ६, ४; 
५; २३, १४; विशःऽविशः शौ 
४,२३, १; पे ४, ३३, १; 


विशः ३ छे, ४, ३; पप, र; ३ 


१८, १; ६, १५, १४; ७, २२, 
१०; १०, १५२, २"; मा १२, 
१११; का १४, १, ११; ते १, 
१,११, २०; २,१४, १३; १२, 
३,१, ४; ५; ३, १,८,२; ४, 
३,१३,४1; बामे २, २, १; ५, 
४१; ७, १ ५; ३, ३, १०; ४ 
३, ९२, ४, १; २ ३; ९; 
१०२; ६,२; ३; १०, १1; 
काठ १०, ११०बा; ११, ६१; 
१२, १३१; १६, १५]; को १, 
८५; जे १, ९, ५; विश॒ः 
विशः ऋ ६, ४९, २; ८, ७४, 
1; कौ १,८७; २, ९१४; ज १, 
९, ७; छै, १५, ७; विशः' 


°) सपा. तैत्रा २, ८,६,२ दिशः इति पाभे | 
०) पृ १०२७ 7) द्र, । 

°) पाभे. पृ १६३२ | द्र. । 

°) पामे, पृ १६३२८ द्र, । 

है पाभे, ४१२५१ ८ द्र. । 
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१५८३ सपा. शांश्रौ १६,१८,४ च)। पपा. नावग्रहः । 1) सपा, पे २०,१०,१३ विश्वतः इति पाभे. । 
) = सपा, माश “५, ४,४,११। शांश्रौ १६, १८,४ | 1) विप. (सबैप्रजा-व्याप्त- [अमि-]) । 
विश्वौजाः इति, तै १,८ ,१६,१ म २, ६,१२ काठ १५,८ °) विप. [ व्यवह्दार-क्ृत- = वेश्यानृत्ति- (त्रा- = स्त्री- 
नरा २,७,१०,३े बौश्रौ ३,१६: ५ प्र, सत्यौजाः इति च | ।तु, फ. प्रभ्‌.])] । 


a 

वृशू-> २९११ विशाळ - 

वि-शसत्‌- -सन्‌ पै १४, ३, ६. 

वि-शसन- -[नम्‌ ऋ १०, ८५, 
३५; शौ १४, १, २८; पे १८, 
३,७; -नेन! तै ५, ७, २३, १; 
काठ ५२३,१२३. 


५; -श्येन” पे १९, २९, १०; | चि-शफ'- -फस्य शौ ३,९,१!. 
_झथेश्यः" मे २,९, ५५-३येषु | वि-शर- वि/२ ६. 
ते ५, ७,६, ४ मे हे, ४, ८% | चि-शारीकः- -कम्‌ शौ १९, २४, 
४, २, ऽ¶. १०; पे ११,३, १०. 

२विइय- -इयानाम्‌ शौ ६, १३, | १वि-शल्य- ` ल्यः मा १६, १०; का 


१; पे १९, ५, १९; -इ्येषु' मा 
१८, ४८; का २०, ९, ११; 
काठ ४०,१ २; पे १९,१८,१५, 


८, १) 1; कौ र, २४२; २, 
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७१०; जे १,२५७, 1० ; २ ००८ ,७; 


१७, १, १०; तै ४, ५, १, 
४; मे २, ९, २; काठ १७,११; 
क २७, १; पै १४, २, १५. 
वि./शँस्‌ ,विद्वोसति तै ६, ६, ११, |२वि-शल्य-,विशल्यन्क- वि./4 द्र, 
५५1, मै ४,५,५; बबिशैसत क्र |चि५/ शस्‌, शास्‌( हिंसायाम्‌ ), 
१विशस्त त्र १,१६२,१८; मा 
२७, ४१; ते ४, ६,९,३; काठ 


वि-शरतु- -०स्तः शौ ९, ५, ४; 
पे १६, ९७, ३; -[स्ता ऋ १, 
१६२,१९; मा २५, ४२; ते ४, 
६, ९, ३; काठ ४६,५. 
विशसे विस्‌ द्र. 
१वि-शाख, खा?- -खः ते २,१,९, 
३१; साः शौ ८,७,४; पे १६, 
१२, ४; -खान्‌ पै ५, २४,४१. 


शौ २०, ८५, १; व्य ( बि-अ ) ४६, ५, 
शासन्‌ तै ६, ६, ११, ५ - विज्ञास्ति मा २३,३९; का २५, | २बि-दाख, खा - -खम्‌ मे २, १३, 
वि-शसे ऋ १०,१४२,३१. ८, १; तै ५, २, १२, १; काठ २०; काठ ३९, १३"; -खे ते 
$वि-शस्यमा (न > ) ना ¬ "ना ७०,६; विशासतु मा २३, ४०; 3, ४, १०, २, 
३वि-ञ्रा(ख> )खाः- -खे शो १९, 


त्र ३, ३९, ।(१) २]. 
विश्त- विश्‌ दर. 
वि दाप्‌ विश्यपेयाताम्‌ मे १,९५१. 
हस” यमे १७. | तभ का भर मे १,९.७१. 


9) विप, (लोकःव्यापकः केतु") । 

०) नाप, ( व्यवहार-कृतः = ) । 

०) पपा. “गये इति स्वरः १ । 

०) सपा. विइयेंडु< > विञ्येषु (बौश्रौ १७,४११ २२ 
आपर्म २, ८,४ प्रम. च) < > १विइवेघु (काहि ११० : 
९ च) इति पाभे. । 

०) ce इति मूको. । £) तु, सरथ. टि. असि । 

४) तु. सा. 09, प्रश; रतु, वे. <वि% शस्‌ हिंसा" 
याम्‌? । गस, केनन्तम्‌ अव्य.। ` 

०) वेतु. वें, सा. वि(भवति) इप्येवं क्रिउ, इति । 

1) नाप, इति कृत्वा कर्शफ- इत्यनेन सन्यायतेति PW. 
परशू ; सा. पपा. अबुखत्य बन, = विगतशफ- सर्पादि- ) वा 
विस्पष्टशफ- ( कूरगो महिषादि- ) वेति । विप, [कशफ- 
(ओषधि- (३ १०९५ / = रोग-विशेष- इति नेम्‌ )] । 
बि(प्रति) + शफ- (= सभा ।कतरि<४ सभ्‌ हिंसा- 
याम्‌ |) > बस, इति मतम्‌ । 

1) पाभे, पृ. २१९० ८ र, । 

८) नाप,। आ ्ारीक- इत्यनेन सन्यायता ६. । 





का २७, ८, २; तै ५, २, ११, 
१; काठ ५०, ६; वि'' "शासतु 
मा २३, ४२; का २५, ८, ४; 
तै ५, २, १२,१; काठ ५०, ६. | विशाळ,ला'- -¶ङः तै २,१,८,५; 


७, ३. 


(विशाय' पे १, ९,१. 





1) विप; (शल्यरहितबाण-वत्‌ः ।इघुधि-]) । बस. । 

०) विप.(विहिंसक- ।रूप-]) । गस, उप. कतरि ल्युः प्र. 
(वेतु. वें. भा. सा. १07. वसत्रतिरोषारथे नाप, इति, 
फ. प्रम, हिंसनार्थ भाप. इति च?)। वध्ता यदू 
अमइलतया संभाव्यमानं डपवेविध्यं भवेत्‌, तदेवेहात्यन्त- 
हिंसकतया निरूपयितु तद्वाचकस्य पर्यायत्रयस्य श्रावणं 
भत्रति। ?) भाप, ( हिंसन-)। 

०) विप, (विविधशाख- ।यूप-, वीरुध्‌- प्रभ्.]) । बस. । 
, ?) नाप, ( रक्षस्‌- ) । व्यु. ए २९१२ ॥ द्र. । सपा. 
शौ ३,१८,४ विशिखान्‌ इति पाभें. । 

५) नाप, (नक्षत्र-भेद्‌-) । ग) सपा, °खम्‌ 
<> शक्षइति पाभेः.। ` ) = वि-शाख- । 

८) सपा, शौ १,१०,१ व॒शा हि इति पाभे.। 

०) विप, (विस्तृत- ।यूप~ र |), नाप, (छन्दो-भद्‌- 
।मा. प्रम.) । (४/बृष्‌ ` * विस्तारे? > भावे) वुष्मक- 
~> * बृष्मक-भ्त->> ˆ विशकभर > यनि. (वैतु. पा . 
। ७५, २,२८] < विन शाळच्‌ श. इति, पाउ ।१, ११८] 
</विश इति, MW. <वि ४ श्रि इत्यपि?) । 


Ce क्‌ 


विशाल यूप- 





काठ १३, ५; -लम्‌ मा १४, 
९; १५,५; का १५, ३,२; १६, 
१,८; तै ४,३,१२,३;५,१;मे २, 
८,२५५; काठ १३,५ ¶; १७,२; 
६;क २६, १;५;-०छे० पे७,६,८. 
विशाल-यू प०- -पे ते ५, ६,२२, 
१; काठ ५०, २. 
विशाला”- > वैशालेय”"- -यः शौ 
<८,१४,१४; पे ₹'८,१३५,८. 
चि शास्‌ ( हिंसायाम्‌ )वि ५शस्‌ द्र, 
वि९/शास्‌( अनुरिष्टौ ) > वि-शिस°- 


८७, ७ 


५) झाले ।सं१] इति रोषः । ०) कस. । 
°) व्यप, (सपे-मातृ-) । (वि९/दास्‌ "हिंतायाम्‌'> ) 
` वि-शस्व(र>)रा-> यनि, । १) व्यप. (तक्षक्रादि- 
।सप-भेद्‌-])। तस्यापत्यीयः प्र.। ०) भाप,। ¦) विष. 
(अग्नि-) । गस. उप, उन्‌ प्र, उसं. (पा ३,२,१६८) । 

४) विप. ( *पुङ्कुवत्‌- । बाण- ], *शिखण्डवत- ।कुमार-, 
स्द्र-) । वि + शिखा-> प्रास, "बि-शिखा- + मत्वर्थे 
अच्‌ प्र, उस. (पा ५,२,१२७ [तु, पपा, नावग्रहः; वेतु. 
सा, उ. म. ?छ. प्रश. शिखारहितार्थे बस, इति १]) । 

°) नाप. ( हिंसाकृत्‌- ।रक्षस्‌-]) । (९/दइष्‌ बलात्कारे, 
कीरये’ > भावे) *वृषि-> 'वृषिक-> यनि. । *वृषस्‌- 
( पृषि- ) > *वृषस्य-> विश्ाख- इति पर्यायभूतः 
पाभे. पृ २९११) द्र.। सा. छ. वि-दि° इति पपा. 
अनु शिखारहितार्थं बस. इतीतर ? । 

') विप, ( "सोमप्रपूण- ।प्रह-]) । (द्‌ ।=/ हृष्‌ । 
'हषे = मदे’ > ) *वृषि- ( *सोम- ) + («मरी 'पूताः 
> भावे ) प्रिय- ( “पूर्ति-) > बस. 'वृषि-ग्रिय- 
> "विशि-प्रिय- इति (वेतु. वि-शि” इति तै. पपा. अनु 
उ. म. ९%. प्रभू, बस. उप. शिप्र->शिग्रिय- इति 
इतीव १) । 1) सपा, विरिग्रियाणाम्‌ (माश ५३,१, 
२,८ च ) < > विशिञनानाम्‌ < > विशिइन्यानाम्‌ 
(चाअ १४:६ च) इति पाभे. । 

“9 व्यप, (मञु-प्रतिद्वन्द्रिन्‌-)। (वि९/शिप्‌ [= ९/सिभ्‌ 
=४सभ्‌ । > शिशिप्‌ 'हिंसायाम्‌’ > कतरि) यनि. (वठ. 
१शि-शि० इति पपा, अनु वें. सा. एफ, प्रश. पूप, 


२९९२ 
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चि-शिक्षुः- -क्षः ऋ २, १, १०. 
१चिशि(खा >) ख्- -1खाः ऋ ६, 
७५, १७; मा १७,४८; का १८, 
४, १६; तै ४, ६,४, ५; को २, 
१२१६; -खासः मा १६,५९;का 
१७,८,१३.ते ४,५,११,१;म्‌२, 
९,९; कठ १७,१६;क २७,६. 
२किशिख्?- -खान्‌ शौ ४,१८,४. दि 
विशिप्रिय- -याणाम्‌ मा ९, ४; | वि५/शु.ञृ ( दिंसायाम्‌ ),विशरत्‌ ५ 
का १०,१,५; तै १,७,१२,२. 
-शिषः शौ ११,१०,२७; पै १६, |1/विशिशिप्रा- -प्रम्‌ ऋ ५,४५, ६. 
) ७, चिशि”(श्न>)इना'- -इनानाम्‌ मे 





विशि“( इन्य> )इन्या- -इन्या- 
नाम्‌! काठ १४,३. 
वि-शिस्‌- वि९/शात्‌ (अनुशिष्टी) द्र, 
वि-शीर्षन्‌"- - र्णा खि १,११,४. 
वि५/>2्‌° > २वि-श (यप) ल्य- 
-ल्यस्य पे १६,७५,१ ००. 
विराल्य-क"- -कः! पे १५, ३, 
२; -कम्‌ पे १८, ७४,५५०, 
१९,९,१३; विशरेः शो १२,३, 
१ ८"; पे १७,३५, ८", | 
विश्टत>ता काठ १६,१२". 


=विश->सत१ इति, उप. = शिप्रा-हनु- | इति; LR. 
पाठः ! इति कृत्वा *त्रिशिप्रिय- ।<वि+शिप्रा-] इति 
शोधः इति, सा [पक्षे] =वि-रिप्र- ।विगतहनु-] इति च) । 
1) विप, स्त्री. ( सोमपूर्णा- । प्रहिका- = प्रह] ) । 
“विशि-प्रिय- इत्यस्य पर्याय: । तद्वदिहापि बुषि- (सोम ) 
4 ९/सन्‌ “संभक्तौ = लभे, पूती? > भावे ) सन्यनट 
बस. *वषि-स( न्य> )न्या-> विशिइन्या- (= नाउ.) 
त्य नि । विश-स्ना- इति पपा., विशा-(= वृष -=सोम-) 
इति पूप, । शेषं समानम्‌ (वेतु, 5%. एफ, विग 
शिइन- | पुच्छ- | बस. > यनि, इति! )। प्राति. 
खीत्वम्‌ ? पर्यायभूतेषेतेषु त्रिष््रपि प्राति. बुष- (सोमः) 
इत्येव पूप. सत्‌ उप. योगे सति वाति. इकारान्ततामाप् 
मित्यत्र मै. पपा, ज्ञापकः स्यात्‌। ") = विशिइना-। 
०) बिप.(विगत-शिरस्‌- [विद्‌ ग । बस. अन्तोदात्तः (पा 
६.२, १७७) वेप २,९२८ विशाोषन्‌- इत्याद्युदात्तं द्र, । 
०) = स= ९/स्‌प्‌ । धा. बाधःयां दृतिः । 
?) तु. मूक्रो. 54. वेतु. शौ ९, १३, २० अनु ९. 
विसल्पस्य इति? । 

१) नाप. (रोग-भेद्‌-) । स्तार्थे कः प्र. । ग) सपा. - 
शौ १९,४४,२ विस॒द्पक्रः इति एफ. "ल्य इति पाभ, । - 
5) तु, B74. मूको, च; वेतु. रः विसल्पकम्‌ इति * । 
४) सपा, शौ ६,५६,१ विष्परत्‌ इति पामे. । ५) मउ 
एकारस्य ऐ इत्यादेशः । ", तु. BW. .w7.; वतुः 

शपा, सात चिरारीः इति । 
म) पामे, पृ १९७१ ⁄ द्र. । 


वि«श्र्(हिंसायाम्‌ )?? 
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वि-शर”- -षुरः ते ७, ५, ७, १०; 
क!ठ ३३,७;-रम्‌ पे ११,२,१०; 
-रात्‌ शौ २,४,२. 
वि-शीर्य” पे १४,२,१४. 
!विः'" "श्त्या पे १९,३६,७. 
वि./जो,विशय पे ३,५५. 
?चिशीजसू- विश- ६. 
वि५/इचुत्‌, भृविश्चोतति मै ३, ९, 
3% १०५१. 
विझा-पति-,'लरी- विश द्र. 
विश्पला”- -लाग्‌ ऋ १,११२,१०; 


११७,११; १०,२५,८; -लायाः 


त्र १,११८,८१५; -लाये ऋ १, 
११६,१५. 
विइपला-वसुः- -सू ऋ १,१८२.१. 

विय! पे २,८५५. 

१विइ्यं-, २विञ्य॒= विशः द्र, 

चि ५ श्रथ्‌ ,> "थि, ।विशश्चथे क्र ९, 
७०,२; को २,७७४, 
विश्रययः शो १२, ११, १०; 
वि""श्रथाय ऋ 
२,२८,५; मा १२,१२; को १२, 
१,१३; तै १,५, ११, ३; ४, २, 


45 ब. यि मया चना न न वा वया 


१७"; काठ ३, ८; १६, ८; ४०, 


११; क २, १५; को ३, १,४; 
जे २, ५, १; शो ७, ८८, २; 
गविः" जिश्रथः ऋ २, २८, ७; 
४,१२,४५; ते डे,७, १५,७५; 
मे ४,१४,९; काठ २,१५. 


विःश्रयमाण- त्रित्रि द्र. 
*बि-श्रवण्‌-> वैश्रवण -णः शौ 


८,१४, १०; पे १६,१३५,६, 


वि-श्रवस"- -वसम्‌ खि ५, ७, १, 


१०; मे ४,१ ३,२; काठ १५,१ २. 


वि श्र,> श्रायि,विश्रयन्ते ऋ ७, 


७८, १; विश्रयाते? ऋ १०, 


८५, २७; पे १८,१०, ९; विश्र- | बि ॥ 
अश्च, > =, विश्वण्विरे ऋ ४, ८, 


याति शौ १४, २, २८११; 
विश्रयन्ताम्‌ ऋ १, १1२, ६; 
१४२,६]; २,३, ७, १७, २; 
१०,११०,५; खि ५, ७, १, ६; 
मा २०,४० २८,५; २९,३० 1; 
का २२,४, ३०, १, ५; ३१, 
४,६; मै ३, ११, १५४, १२, 
२,३1; काठ 
३८,६३ शौ ५१२, ५ विः" 


?विश्रती- 


~ 





विश्रयस्व शौ ९,५,८२;१८,४,३. 
विश्रय काठ ३७,९; शो ९,५,४; 


चे ४,३,१३ १६, ९७, ३; विश्र- 


यध्वम्‌ ऋ ९,५,५; १०,७०५५. 
वि**-अश्रेत्‌ ऋ ७,३,४. 
वि*''अशिश्रयुः ऋ ७, २, ५, 


वि -श्रयमाण,ण।- -णः ऋ ७, 


४५, ३; मे ४, १४,६३ -¢णाः 
मा २३,५;का ३ १,१,५;तै ७,१, 
११,२;मै ३,१६,२; काट४६्‌, २. 


वि-श्रित,ता- -तः खि २,६,२,२८; 


पे २०, ४१,२; -ता ऋ १, 
११७,१५ -ताः ऋ १,५५,२. 


।६; ८,५३, ७) ५४, ६]; खि 
३, ५. ७१} काठ १२, १५; 
व्यश्रोत्‌ खि ५,७,४, १५, 
विश्राचि ऋ १०,९३,१४. 


वि-श्रत- -तम्‌ ऋ १, ५२, ११; 


शौ १५,२, २६; -[ताय ऋ १, 


६२, १; मा ३४,१९; का ३३, 


१,१०. 


मे १चिश्रुती- -०ति मा ८,४३; का ९, 





१४) मै १,२१० ४,१४१ १ उ दद विद्याः अव विरेष- ।इनेर-पित्‌-)] 1 मे १,२,१८; डे, १४, ५; 
^) भाप. (क्षयण- | तै. |), नाप, (रोग-भेद-) । 

०) सा. एफ, प्र. बिष, इति चिन्त्यम्‌ (तु, भा. K.)। 
०) पामे, प्र २२१३ ९ ६. । 

०) पामे. प्र २८६५ ९६, । 

6 व्यप, (स्त्री-)। विश ( प्रजाः) + ग त 

भर [-2 , ट्‌ 

५/पाछि> पा(ङ> )ड> पला-> उस. य 
PW. प्रम. १ । 

[१ व्ळाे इति सा. 3. अर, । 

६) विष, (विइपलाचुधा हु । अखिन्‌-.]) । बस, । 

॥) शोधः शत मान्तन्‌” टि. । हि 

1) लोटि मघु१। पपा, श्रथय इति। संहितायां वक" 
ल्पिको दीधः । 
1) सया, कामा १२६: १४ वि'"'श्र्थय इति पाभे, । 
४) सपा. मै ३,१९," शिश्रथः इति पामे, । 


श्रयन्ताम्‌ खि ५,७, १, ६; 






)) व्यप. [ विशद्न्यशस्‌- (यक्ष-विशेष- ।कुबेर-पितृ-])] । 
बस, उप. =श्रवस्‌- । | 

०) अपत्याथै अण्‌ प्र. (पा ४,११ १२) । 

०) विप, (त्वष्टः) । बस. । 

०) सपा. भते ( काए २५, २२ च )<>°वि<> 
आपमं १, ११, ६ भाग १, १५१ 1४ हिण १, २०, २ 
विस्रयातै, पाए १,४,१६ विहर इति च पमे, । 

ए) पभि, प २८३२ ? द्र, । 

०) विप, (दुर्‌-, सबित्‌- ) । गस, उप, शानजन्तम्‌ । 

) ०रे इति स्वरः यनि. शोधः (तु. ऋ.) । 

5) विप, (गो-) । (९३७ “वर्षेण = क्षीरक्षरणे’ > भावि) 
* वुषू- > *वुषूवती-> यनि, (तु. पपा, नावग्रहः, 
प्राति, ईकारान्तत्वमात्रे] भा. ।तात्पयेमा त्रे] च ए छ, प्रम) 
बैतु, उ, म. प्रथु. विश श्रवणे > वि-श्रति- 


र विश्व- २९१४ 


१विश्व~ 
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६ ? ९ 2 ते ७, १ 2? ६ १८, 


१विद्वव,इवा”- -[इवः ऋ १,७०,२ 


१२८,९;१६६, ५; २, ३८, ८; 
४,३८,३;५,३४,७;५०,१९१०९; 
७, १८, ४; ३२, १७; ५८, २; 
८,३१,१२;५१,९; ९, ३५, ६; 
१०, २८, १; ६२, १, ४१,२; 
८,२७,१६) १३]; खि ३,३,९; 
मा ४,८ ०९;११,६७००, २२, 
२११९, ३३, ८२; का ४, ३, 
२०१०, १२, ७, २०१०. २४,५, 
४०; ३२, ६, १३; मै १, २, 
२२० १०,२,७, ७९३ ६ ५ १०, 
काठ २,२००, १६, ७००८, २३, 
२९,४३,५$; क्‌ १, १४२१०. 
३७,८००, को २,९५९; जे ४, 
१९,१; पे १४,३,२$; १७,२९, 
1७; जवस्‌ ऋ १,१६, ८;३१, 
९;३६,४६; १४;२०; ३७,१५; 
३८, १०; ४१, ।६(८,८४,३)]; 
४८, ८; [४९, ४; ५०, ४; डे, 
४४,४|; ५०,५; ५२, १ ३५१४; 
१७,२; ६; ७३,५; ८;८१, [५; 
१०२,८;९;५,६,६; १०,१३३, 
__\}६५,३०६,१०९२,९; ९३, | २८१०, २,४; ११, 1909 ९ ना ६,१०५९२,९; ९३, 


इति प्राति, इति, एफ. प्रभृ, विख्रति- इति प्राति. 


३; ८, ३१,८; र 
९८,१; १०८, २; ११४, १; 
१२१,४; १३०, ८; १६४,४२; 
४४; १८५, १; १८६, १; १; 
०९) २, ५; ५, २; १५,४३ २२, 
४; २३, १९; २४, १६; ३५, 
१५]; २४, १२; ३३, १०५३८, 
५; ४०, ५; ३, ४, ५;,२९, १५; 
३०, ६०; १४; ५४-५५, ८; ४, 
१, १; ५, ११; ६,१३ १७, १०; 
५४, ४; ५८, ११; ५, २८, २; 
३२, १०; ४१, Ss Ye, 2: 
५०, ३; ६३, ७; ८१,५; ८२, 
२; ९; ६, ८,३; १३,४; १६, 
२७; २८; २०, २; १३;२५,८; 
३१, २; ५२, १५; ६०, ४; ७, 
७, २; ६५१६, ६२०, २; ५६, 
२०; ५९, ७; ६६, १५;७६,१; 
७७, १-३; १०, ६; ९८, ६;८, 
३, १६; २०, २६; २४, २१; 
२६, ६; २९, ७; ४०, ४; ४१, 
३; ४७, १३; ४९, ८; ५८,२; 
७८, ५; ७९, २; ८९, ६१; ९, 
६१, १८; ६२, ५;६८, ९५८६, 
२८; १०, २, ४; ११, १;१७, 



















१; १०; २०,1१०; ९९, १२]; 
२२, ११; २७, २२; ३५, १३; 
३६, ४; ३७, २; ४; ५६, ५; 
५८, १०; ६१, १२; ६४, १५; 
८३, १८८,१५; १२, ५; ९६, 
५; १०७,१; ८;११४,४३१२१, 


७४; १२६, ४; १३६,१; १७३, 


४, खि ३, १, ८; १८, १; ४, 
१०, १, १२, १; खिसा ३, ८; 
मा ४,२।;८ ६२; ९,५; १२, 
२४; १४, १४; १५, ५८; १६, 
४८1; 1 १७, १ ६; ५९; १८,५; 
७; ३०; ३१; १९, ३५°; 
४७; २०,२३; २२,४९५;१०, 
२६, ७1; २७, २५5; २८; 
२९; २९, ९; ३२, ८; 1२२, 
३४; ३६; ५२; २४, ५८; का 
४, १, ३1; १०, २, १; १४, 
२, १०५१५, ४,३; १६, ७, 1; 
१७, ८, २३; १८, २, १1 
१९, १, १२]; ३, १ ३: 
२०, १, १; २1; २१, ३,४ ? 
१ ८1; २२, १, ८; २५, ९,५; 
६; २८, ७, १ |; २९, ४,२ 1’; 


३०,३, ६ ३१,१, ०३ 1३२, 


१० माश्रौ २,१,२, १; ६,१,३, २० माण १, ६,२२३, 


आपश्रौ १०,८, ६; 


इति च? ) । 

^) बप्रा. सत्‌ सना., विप. (सवे-), नाप, (*नृप- 
(त्र १,७०,४], पृथित्री- [शौ ९, ११,४]) । तृपार्थे विश- 
( न-, जन- ) १ (९४ धारणे? > भावे) * ख- > *व- 
> बस, यनि,। अन्यत्र < ९/विशञ्‌ 'संघात-निवासयोः? । 

०) पाठः? विइच- +" वृत्‌- (अभिलाष-) > बस, 
“विश्व-बृत्‌-. ( यतकिञ्चिद्‌-वरेच्छु-) इति शोधः (तु. 
छन्दः) । विश्व (ते १, २, २, १ प्रश.) इत्यत्र टि, 
अपि द्र, । 

०) विश्वो देवस्य ( ऐव्रा ४, ३२;५,५;१९ शांत्रा २०, 
३ माश ३,१,४, १८; ६,६,१,२१; १३,१, ८,८ आश्रौ 
७, ६, ६ झांश्री १०, ३, ११ काश्रौ ७,३, १५; २०,४, 


६ च)> सपा. ते १,२,२,१ प्रथ, 
१६,८,१३ विरवे देवस्य इति पाभे,। एकतरत्र 1 
रायः (माश ३,१,४,१८; ६,६,११२१ च)> सपा.ते १, 
२,२,१ प्रभू., बौश्रौ ६,४:६ विश्व राय॒ः इति पाभ. । 


०) =सपा. तैत्रा २,६,३,४; ८, ७, १०; प्रश, । सं 


३,११, १० तैब्रा १, १, ७, २; २, १, १४ आपश्रौ ५, 
१६, १ सर्वम्‌ इति, पाण ३, २, २; ३, ९ दीघम्‌ 
इति च पभ. । प १६३८ / अपि द्र, । 

°) सपा. शौ ३,१, ४ पे ३,६,४ विष्वक्‌ इति पाभ. । 

१) सपा. शौ १९, ५९, २ पै १९, ४७, ५ विश्वात 
इति पभे. । 

४) सपा, तैआ १,२३,८ गर्भम्‌ इति पाभे, । 
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क ३े, १%; ४; ५; ८; ४९, 1; 
२; शौ १५,२,३; पे १६,१२४, 
३; -इवेषम्‌ ऋ १, १८, ५; 
६८, १; २, २२, २; २७, 1०; 
३८, ६; ४, १, २०; ७, २;९, 
२; ३, १ ६, १; ६७, १; ७, ५, 
१; ८, १1,१२1; २,२९1; १९,३४; 
४६, १६३ ५३,३; १०९, १०; 
१०, २, ६; ९२, २; खि ३, ५ 
७७ मा पेट जञ नञः > ताः इति वा विशये > च १ ५, ८; मा ५, ३५०६, 


पामि, पृ २९२४ 8 द्र. । 


!) पाभे. ५ २९११ ाद्‌.। 


४) 


छ 


पभि, प्र २९२३) द्र. । 


विश्यैः (वेश्यः) इति वा *(विइ्म्य- (= वैश्य-) > 


-इम्मेः इति वा शोधः ¦ । 
त्रप १-प्र-२८ 


२४; ८, ५०; १४, २६; २, 





) इति शोधः । 
०) पामे, पृ २९१६ #६. । 


२९२५ 


४०१; २७, ५; ६; ३३,१६ 1; 
का ,९,१०;६, ६, २; ८, २२, 
४; १५, ८,५; २६,८, ५२७, 
५, १; ६, १; ३२, १,१६1; 


ते १, ३,१२, १; २,२३,१०, i 


१3, ३; डे, २, ३, २५ ६, १६ 
३, २, १; ३; ४, २, ५, २; ७, 
६, १७, १; ७,१७, १; २१,१; 
वाद, १, १, ४;३, ४,९; ७,५, 
७, उशु; मै १, ३, १; ३६; २, 
३,४; ५; ६,१ १३८५ ५;१ ३°; 
३, ९, ४१]; १५, ५; ६; ४,४, 
५०, ८, ३१; काठ १, १२; २, 


९.६,१; २१,५; १५१, छ, १७, 


४; २१, १; २२, १५; २३, १; 
२६, ९१;३०, ६:३२, १; २३,५; 
३४, १५; ३५,३; ३९,१; ४०, 
१४१; ४९, ७; ५३, ७; ११; 
क २,१६; २६, ३; ३५, ७ 
४२, ड]; ४८, ४; गको १, २; 
२, ८२४; जि १, १, २; ४,४, 
५; १८, ७; शी ४,१,७०; १५, 
२, ४; पै ९, २१, १२४ १०, 
१०, ४; ५; १८, १२४, ३“; 
-श्वेपु ऋ १, १३०,८;१३१, 
२; १५७,५; ४, २२,५;७,३०, 
२; ८,३९, ८; ९% ५२, ३;१०, 
२५, २;२८,२; ५०, ४; १८३, 
३; खि ४, ६, १० तै ३, ४, 
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1) *विष्वगू-ऊत्‌->> “ताः इति वा ` विइव-गूते-> रताः 





१विश्व-> 

४,१1२,६९३; काठ २३, 
१२; ३९,५*$; शौ ६,५८,२$; 
२०,७२, १; $पे २,१ ८,५;१९,, 
१०,७; २९, १०; -श्वै; क्र १, 
९१, ४; ३, ५४, १५; ५, ५१, 
।(२६, ४)१]; ८, ३५, ३; १०, 
१६९,४; म १२,६१४;७०; १४, 
७; १८,३२; का १३, ४, १७०; 
५,९.१५६,२,१ ;२०,१, ३; तै १, 
८, १६, १; २, ३, १४, १३; 
४, २, ५, २४; ६;३, ४, २;७, 
१२, १†; ५, ५, ९, ड्‌; ७, 
२४, १; द्‌, २, २, १५; ७, ४, 
१७,२1; मे २,६,१२; ७,११४; 
१२; ८,१; १२,१; ४,४,६; ९, 
५; १०, ११; काठ १३, १५; 
१५, ८; १६,१२; १७,१; १८, 
१३; ३६,१५; ४४,६६†; ४५, 
१६; क २५, ३; १०; शौ २, 
१६, ४; दे, १७, ९; १२, २, 
१०; १८,३,२८; १९,१७,१०; 
४०,१; पे ४,२५७,६११; ५, २७, 
१; ७, १९, १०; १४, ३,११; 
१७, २६, १०; १९,३०,५,३८, 
६१; उत पे २, ५८,१. 


११,४; मै 


१त्रिशव ऊती! मै ४,१२,४. 

विइई॑-क?- -कः ऋ ८,८६, ।१-३|; 
-काय ऋ १, ११६,२३३११५, 
७; १०, ६५, १२. 

तिशव-कृत्‌*- -कृव्‌ काठ ३०, ६; 


इति वा शोधः १ । पपा., सपा. ऋ १,१०५, १९ काठ 


१२, १४ स॒वंद्रीराः इति पाभे. । एतदनु प्‌ ४४५ 
सस्थ, ५/अव्‌ >अति->-ती इति नेष्टम्‌ । 
1) नाप, (जनसमष्टिः, यद्वा व्यप. (ऋषि- ।तु. ऋअ. |) । 


६) त्रिप, ( अभ्ि-)। उस. उप. < ५ (= ५४ 


'* दीप्तौ? (तु. किरण-, रवि-करः प्रश.) । 
1) पाभे. पृ २३९६ 9 द्र, । 





शौ ६, ४७, १. 

विज्व-गर्त०-- -ानाम्‌ पे ९,१०,५ 

विइन(रत्र-अ)च्‌ ,न्च्‌?- -इवकू° काठ 
११,१; पे २,३१, ५; =श्वञ्चः 
पे १,२०२; २,३१, ५; १६, 
८१, ८; १९, २४, २९; -ञ्जौ 
पे २, ५८,६; १९, २५,३; ४७, 
९२; २०,२६,५. 

विइत्र-चित्‌- -चितः मे ३,४,६१. 

विञ्व-जन'- -नस्य मा ७, २८; 
का ५१, ७,४; ते १, ३,१,२; ६, 
२,१०, ५, ब्‌, मे १, १,१२; 
२,११; दे, ८, ९; काठ २,१२; 
२५, १०; बा; क २, ६; ४०, 
३;¶. 
विइचजनीन, ना४-- -०न मै १, 
११, ४; काठ १४, ३; -नः पे 
२, ६९, ३; -नस्य खि ५,१०, 
१; शौ २०, १२७, ७; -नात्‌ 


१) विप, (सवेघातक- ।विष-|)। बस, उप, घाता्थे भाप. 
सत्‌ < गु "हिंसायाम्‌? (तु, गर- = विष-) । 
°) बिष, । उस, उप, <<,/ भच,न्च्‌ । पररूपं दर. (तु. 


पा द्‌ 3 ,\४ ) । 


2) सपा, काठ १२,१० झौ १,२७,२ पै १९, ३१,५ 


विष्वक्‌ इति पाभे. । 


`) सपा, शौ १,१९,२ विष्वञ्चः इति पाभे.। 

°) सपा. शौ १९, ३८, २ विष्वञ्चः इति पामे, । 

) कस.। ४) विप, । तस्मैहितीयः खः प्र. । 

०) “जनीनस्य ( तु, शंपा. सात. ) इति स्त्ररः? यनि. 





२९२६ 


र 
शी ७, ४६, १; -/नाम्‌ पे | 


वदे. ३१. 


विइव-जित्‌'- -जित्‌ ऋ ८,७९,१; 


९, ५९,१; १०, १७०, ३; तै 
१,५, १०,२; थए, १,१०,४; 
२, २,२; ३,२; ५, ९३ ४,५,३; 
४; ५, १,६; काठ ३३,६; ३६, 
१५; ३९, ५; को २, ८०५; जे 
४, ३, १|; शो ४,११, ५४. 
११,९, १२; १७, १, ११।. 
पे १६,८३,२; -०जित्‌ शौ ३, 
१०७, १-३”; -जितः काठ 
३३, ८१; -जितम्‌ शौ ४,३५, 
७; पे १,६९६, २; १८,३०,१-३; 
-गृजिति तै द्‌, ६, ८, २; ७, 
२, २, ३} -जिते ऋ २, २१ ) 
१; शौ ६, १०७, २०, 
विशवजिद्‌-भमिजिप्‌- -जितौ 
काठ डेडे, ४. 


१) सपा, कौ १ 





~ Dd १ 
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¬ “युव क्र ४, ३३, ८; 
खि ५, ५, ६. 
विइव-तुर्‌?- -तुरा ऋ १, ४८, 
१ ६३-तूः१ ऋ ८,९९५; मा 
३३, ६६; का ३२,५, १२; शो 


वि३व-ज° 
८ 


२०, १०५, १, बै 
विइत्र-दानिः- -निम्‌ पे ५, ४०, 
४५, 


9 

विइव-दानीम्‌' ऋ १, १ पड, ४ ०; 
थे, ५०, ८; द्‌, ५३, ५, म ४, 
१४, ११; काठ ३१, १४; शौ 
७, ७७, ११]; ९, १५, २०; 
१२, १, ७; १८, ३,५४; पे ९, 
३, १; १६, ६९, १०; १७, १, 
८; २०, ११, ४1. है 
!विइवदानी-यावत्‌ "- -वद्धयः प 
१७, २१,२. 

विइव-दाव"- -१वस्यः तेई, २,८,२. 

विइव-दाव्य?- -च्यः मे १, ६, ७; 


४/तुर्‌+ कतेरि किप्‌ प्र. । 
,३११ जै १,३२,९ दृत्रत्‌ः इति पामे. । 
) विप. (सर्वसत्र-प्रद- [उत्स-, सोम-|) । उस. उप. 


५/दा 'दाने? +निनू प्र, उसं. (पाउ ४,५१)। 


8) ०ढानीम्‌ इति मूको. १ । 


४) अव्य. । काले दानीम्‌ प्र. तरस्त्ररश्च । 


५) =सपा. माश्रौ १,२,४,५ । तैब्रा ३,३,९,१० आपश्रौ 
२,१, ३ बौश्रौ १,१०३२० हिश्रौ १, ६,६१; ७,४, १२ 


विश्वदानिः इति पामे. । 
") व्न्ीं-्या? इति शोधः । विप, ( सावकालिकभक्तिक- 


शोधः । ¦) “नात्‌ इति शोधः सु-कल्पः (तु, सपा. शौ.) । 

') विप. (सोम- प्रशू.), नाप, ( [गवामयने] एकाह- 
विशेष-) । उस, उप. क्किप्‌ प्र. । 

*) सपा. पे ३,२५,४ विश्वद्वक्‌ इति पाभ. । 

') सपा, पे १८,३१,६ विइचवित्‌ इति पामे. । 

०) सपा, पे १९,४४,८;९ यक्र.सर्ववित्‌ ,विइववित्‌ इति 
पाभे,। १) सपा. पै १९,४४,७ सर्वविदे इति पाभे, । 

°) विप. (जगत्प्रेरयित्री- । घेनु-|) । उस. । 

°) त्रिप, ( सवे-हिसितृ- ।इन्द्र-, युम्न-] ) । उस, उप. 


। देव- ])। उस. उप. <श/या ।“- धा] तौ 
= संवन्ध" । पृ २२३४ 7 ५/या ।=९/जु] "स्तुतौ? 
इत्याशयेन यदुक्तं तन्ने्म्‌ । तत्राप्यत्रोत्तमेत्राभिभ्रेतं द्र. । 

न) विप. (सवंदाहक- ।अग्नि-|) । उस, उप. ५ 
'उपता)' + कतरि णः प्र. (पा ३, १, १४२) । 

=) विश्वदेव, अस्य इति शोधः (तु. सस्थ. रि. 
बिश्व-लोप-) । = सपा. आपश्री १३,२४, १६ प्रम, । 
माश्रौ २,५,५,११ विश्वदाव्ये इति पाभे. । | 

४) =विइव-दाब-। उस.उप. कतरि ण्यतू प्र, उस, (पारे, 





१विश्व-> 


२,१३,१ ३१; काठ ४०,३१; शौ 
३,२ १,३५९; १०,८,३%; पे ३, 
१२,३; ९; -व्यम्‌ मे १,६, 


विञ्त-दृ- दक्‌ पे ३, २५, ४"; 
राः पे १६,८२५४. 
विइव-पति- -०ते पे २०,४९,३. 
विइव-पा- -पाः पे १, ५४, १. 
विज्र-पिश/- -पिशः ऋ ७,५७, २; 
- --पिशा त्र ७, ७५, ६. 
विइत्र-पुषु”- -पुषम्‌ काठ ४६, 
५; -पुषा ऋ ८,२६०७, 
विइ-भुज्‌- -सुजः खि १, २, 
११. 
बिइव-भ2- -भूः^ मे १,१, २; ४, 


३,१ 


१, ३¶. 
विइत्र-भूत्‌'- “गत शौ ४8,११,५; 
७,१२७ ५पै २५१, रु ३ पा नकि इ २८, ५; पे २, ५५, ३; दे, | 


४,६८) इति ततो विशेषः ( रतु. सा. स्वार्थे << विइव-दाव- 





इतीव १) । 

०) सपा, आप 
११, ८, २१ 50 [ 
इति पामे., सोऽपि यनि, दिशा शोध्यः द्र, शमयिठु- 
मिष्टस्य सतः क्रव्यादो्मरव प्रकृतत्वात्‌ (तु. म. ५, 
30.; वेतु, 301. म | वैदवदाव्यः इति च १) । 

०) पाभे. ए २५२६ ॥ द्र, । बु 

०) सपा. शौ ११,९१४ विश्वसुजः इति पाभ, । 

०) विप. (स्व-छुन्दरः मर्व; रथ-]) । उस. उप. 
¢ 3 
करि < ५ पिश (= च्‌ ) * ञाजने? । 
€ 
०) विप. । उस. उप. कतेरि क्किप्‌ प्र. । 


1) सपा. ऋ १,१६२.२२ प्रर्ट विइवापुषम्‌ इति पाभे.। 


8) त्रिप. (स्ैभावयित्री- (गो-]) । उस, । | 
॥) सपा, मा १,४ कै १,२,४ विइव॒धायाः इति, ते 


१,१,३,१ विइवव्यचाः इति च पामे, । 
1) त्रिप, (अमि- प्रभृ.) । उस. क्विवन्तम्‌ । 
१) सपा, आपश्रौ ७,१७,१ प्रभु. विइवविदः इति पाभ.। 


४) विप. (सवेप्रका शक" ।सूर्य-]) । उस. क्विबन्तम्‌ । 


1) सपा, खिसा ११,१५ विष्णुमनोऽनुकूले इति पाभे, । 


श्रौ १६, ३५, १ वेश्रौ १९, १:७ हिश्रौ 


२९२७ 
Or 
२५, ४; १६, ४७, २; =भ्तृतः 
मा १०, ४; का ११, २, ३; 
ते १, ८, ११, १; मै २, ६,७; 
७, ४,२,१०; काठ १,६; पे १२, 

७, १३१; २०, ५७,५; -ग्दत्सु 

ते ३, ३, ३, १. 
[विइव-श्राज- -आद्‌ ऋ १०, 

१७०, ३; को २, ८०५; जे ढ, 


१ विइव-मनस्‌- > विश्वमनो- 
( नस्‌-अ ) नुकू( > )छा- 
-०छे खि २,६,२,२७'. 
|विङवमि( स्‌-इ )न्व,न्वा?- -०न्व 
ऋ ३,२०,३; ७, २८,१} ते३, 
१,११,५; मै २,१ ३,११; -न्वः 
३ त्र २, ४०, ६; मै ४, १४, १; 
-न्वम्‌ $ १, ११ ) ४; शी २०, 
३५, ४; -न्वा ऋ ५, ८०, ९; 


खर ७, 
पश्रौ, । ऋ. च वष्वदव्य; 


१ विश्व-> 


-ण्न्वाः ऋ १०, ११०,५३; मा 
२९, ३०; का ३१,४, ६; मे ४, 
१३, ३; काठ १६, २०; शौ ५, 
१२, ५; -०न्वे ऋ १,७६, २; 
डे, ३८, ८; ९, ८१, ५; १०, 
६७, ११; शौ २०, ९१, ११; 
-न्वेभिः ऋ ७५, ६०, ८. 
विउत्रमे(म्‌-ए )जय्‌- -ण्य ऋ ९, 
३५,।२; ६२, २६]. 
विइव-भर, रा?- -०र शौ २, १६, 
५; पे २,४३,५; -रा मे ४,१४, 
११; शौ १२,१,६; पे १७,१, ६. 
१विइव-रूप्‌*- > $ विइवरूपी- 
“पी खि ५, ५, ६; मा दे, २२; 
का ३,३,१३४; ते १,८,१२,२४, 
२बिइवरूपी"- -पीःर? ते १, 
५, ६, २; ८, २; प्यम्‌ 
त्र; १,१६४,५,; शौ ९,१४,१; पे 





¬) विप, (*विश्वमभिव्याप्य इन्वनक्मेकृत्‌अमि-, इन्द्र- 
प्रश.) । उस. उप. कतेरि< (९/" थ्रृण्व्‌ >) इन्च 
(बधा. सन्‌ = ४/ इण्‌ प्रम.) । पूप, वित्रादः। मकार उ१जनः 
(पा ६,३,६७) इत्येकः कल्पः । विशव- > ।दि१] "शवस्‌ 
(तु. 0७. प्रम, ) इत्यपरः कल्यः । * विष्वष्‌- 
।= विशवच्‌- |+" ण्व > ` इड्‌ > रः भ? > 
*०इवडभ्ू° > यनि. इति मतम्‌ । विइवमेजय॒-, 
विजत्रम्भर- इत्येते प्राति. अपि सन्याये द. (ठु. ऋ १०, 
४३,३ विषूवुत्‌ इति क्रिवि. ईशते इति क्रिप, च संमिल्य 
प्रकृतन प्राति, प्रकरणसाम्यं वहतः ) । 

०) विप, (इन्दु-) । तु. 77 ०) सपा. कौ २, 
१२६ जै ३,१३,२ विश्वचर्षणे इति पाभे.। ?) विप. 
(अम्नि-, भूमि-)। तु, 77 । १) कस, । 

") विप, (गो-) । विज्वरूप-जत्‌ > विइवरूपवृती= 
> यनि. । 

°) सपा, “रूपी (माश २, ३,४, शाश्रौ २, १२,१ 
च) <> °रूपीः (आपश्रौ ६,१७,४ च) < > मे १,५) 
२ प्रसृ. आपश्रौ ६,१ ७,५ °इवरूपा इति पामे.) !) पाभे. 
प॒ ९५७१द्‌.। ४) = १ विइवरूपी-। मत्वर्थे ईः प्र. (पावा 
५ २,१०९) इति विशेषः । `) वेतु, सात. “इवरूपीः इति। 


१विशव-> 
१६,६६,९. 
विइत्ररूपे(प-ए) क-पाश”-- 
-शम्‌ खि १, २,१२. 
विइत्र-्नि- -निः तै २,४, ५, 
२, 
१विइव-वपरी° खि ३, २२,८. 
विञ्व-विद्‌ १ -वित्‌ ऋ ९,२७, ३; 
२८,।(११, ८)१९];५; ८६,२९. 
२ ९७, ५६; १०, ९१, ३; 
त ५, ६, ८,६-; काठ ४०,६१; 
{को २, ३०५; ६३०९; ६३८; 
जे ३, २५, १; ५१, ४; ५२, 
३; पे १, ५४, १1४; १८, ३१, 
६१; १९, ४३, ८; -०वित्‌ ऋ 
९,६४, ७; को २, ३०८; ज्ञ डे, 
२५, ४]; पै १९, ४४, ९५; 


१) विप.। बस. उप, कस, (तु. खे १,४ ) । ऽछूपै- 
कपा?, ०कपा० इति ।मूको.| च स्त्रः ? । 

°) विप, (सोम-)। उस, उप. <,/वन्‌ । 

°) विश्ववपरी प्रत।*रणा |तरन्ता इति पाद-पाठः १ 


२९२८ 


भ 


-विद्‌ः शौ ९, १४, १ ०१"; 


-विदम्‌ ऋ १,१६४,१०५; ३, 
१९,१;२९,७; ५,४,३५; पे १६, 
६६,१०1"; -विदा ऋ ६,७०, 
६; खि ३,२२, ७; -विदे पै 
१९, ४४,८. 


' विइव-रिद्वस्‌- -०द्वन्‌ पै २०, ४३, 


१. 

विउत्र-शुच्‌'- -झुचे ऋ ७,१३, १. 

विइत-श्री” - -श्रीःमे १, ३, 
३६, 

बिश्व-षाह- -घाड्‌ पे १९, ५२, 
११११. 

विइत-सुविद्‌०- -विदः 
४८,२. 

विइ्व-सू?- -स्त्रम्‌ शौ १२,१,१५; 


त १, 


{ावशव-> 

पे १७, २,८. 

विश्व सजु१- -रक्‌' मे ४,१४, १; 
-रैसृजः शौ ११,९, ४१. 

विइत्रा( शव-अ )ङ- -ङ्गैः शौ १२,३, 
१०; पे १७,३६,१०. 
विइताङ्गीन- -नम्‌ पे १६, ७४, 
५", 

चिउत्राङ्गय- -ङ्गप्रम्‌ शो ९,१३, 
५", 

विइवा( छ-ग्र )द्‌"- -त्राव्‌ ऋ 
१०,१६,६; शो ३, २१, ४*; 
१८, ३,५५; १९, ५९,२१; पे 
२,८५,२; ३,१२, ४०; १९,४७, 
५४.२०,१४,१7; -खादम्‌ क्र 
८,४४,२६; मे २,१३,१३. 

विइवा( श-अ )न्न्‌^'- -न्नम्‌ शौ ९, 


< श्रि (= श्रा, ४) “पाके *=दीक्वौ? (त, 


पाभे. पृ २३९६०; वेतु. आश्रये इति प्रायोवादः?) । 


१) सपा, ऋ ८,४२,१ विश्वा इति पामे, । 
°) त्रिप, (उषस्‌-) । उस. उप. करैरि कृत्‌ । 


विष्वग्‌-भृष्टौ ( विश्वतः दीप्तिमन्तौ ) उपरि प्रतरन्ता 
इति त्रि-पद्‌: शोधः (तु. रि. विइचमिन्व - ॥ वेतु. 
पा. सगा. तेब्रा (२, ८, ९, २| बिइव- + [९/बप्‌ > | 
वपरि-> विइव-बपरि-> -री इती १ ) । 

°) विप, ( अम्नि-, कवि- प्रम, ) । उस, उप. 
< ९/ विद्‌ । 

°) सपा. जे ३,५१,८ विइवाचित्‌ इति पामे. । 

) सपा, आश्रौ ५, ९, १। शांश्रौ ७, ९, १ नीथवित्‌ 
इति पाभ, । 

5) सपा, ऋ १, ३१,१० विभि. । 

१) पाभे. पृ २९२६ ८ द्र. । 

') पाभे. पृ २९२६ दर, । 

1) सपा. विइवविदः < > त्रिइवबिदुम्‌ इति 
पाभे.। 

४) पाभे. प्र १२४२ॐ द्र, । ॒ 
) विप. (अग्नि-) । उस. उप. कतरि <९/ुच्‌ 
'दीप्तो? । 

१) विप, (सबदीप्तिक्त- [अम्ि-]) । उस, उप, कर्षरि 


?) नाप, (व्रिख-जननी- ।पृथित्री=]) । उस, । 
१) विप, (प्रजापति-, दिश्‌-)। उस, । 
") सपा. तैब्रा २, ८, १, ४ आश्रौ २, १४,१२ श्रम, 


विउवसत्‌ इति पामे. । 


8) विश्वा(श्व-आ।)श्रित्‌-> -श्रितः (विइताऽऽश्रयभूताः 


[दिशिः]) इति शोधः (वेतु. पपा. प्रश. यनि. इति )। 
पाभे. प २९२७ ८ द्र, । 


४) नाप. (*इढाऽङ्ग-) । कस. (४/ब्ब्‌ “बले' >) 


* वृ्म- > विइ्च- इति पूप. द्र. (वेतु. एका, छ. प्र, 
बस, पूप, सत्रेपर्याय इति १) । 


€ 
५) इह च नान्तरीयोत्तरे च बिश्व- इति सवपर्याय 


एव द्र. । 


४) सपा. -ङ्गीनम्‌ < > ङ्गम्‌ इति पामे, । 

") त्रिप, (अर्नि-)। उस, । 

*) सपा. विश्वात < > विइवादम्‌ इति पामे. । 
४) पाभे. पृ २९१४ / द्र, । 

*) पाभे, प्र २९१५४ द्र. । 

^) षस, । 


कक 
माळ ्य््याक०  यााक- "याका ्याााालाा या 


१ विश्व-> २९२९ 
eo  ््\् sapegsed 


३, १६; पे १६,४०५२; ४१,१. 

पवि( श्र?? )इवा-पुष- -पुष^ 
ऋ १,१६२,२२; मा २५, ४५; 
ते ४,६,९,४१. 

[वि( तत्र? )इवा-भू- -सुवे ऋ 
१०, ५०,१; मा ३३, २३; का 
३२, २, ९. 

१विइतामरुद्भिः° पे २, ३७, १. 

वि( ख?? )इवा-राज्‌- -राद्‌^ तै 
१, ३, २, १; क २, ५. 

वि( सत्र> ) इवा-वत्‌- -वतः तै 
३, ५, ६, १. 

१वि( ख?? )इत्रा-वसु'- -सु पे 
९,२०, ११. 

वि( > )इवा-बिदू- -वित्‌ जे 
३,५१,८१. 

वि(ख 2?) खा-पा।,सा]ह- “घाट ते 
४, ४, ८, १5; शौ १२,१,५४; 
१३, १,२८; पै १७, ६,२;२७, 
३; ४;२९,२; १८, १७,८३१९, 


२२, १३; ५२, १०; -1साहम्‌ 


क्र ३, ४७,५; ६, १९, ११]; 

६, ४४,४; ८, ९२, १; मा ७, 
चे 

३६; का ७, १८, १; त १, ४, 








१७, १; मै १,३,२१; काठ ४, 
८; क ३,६; को १,१५५;३५५; 
२, ६३; जे १, १७,१; ३७, ६; 
३,७,१; -साहि पे १७,२९, २२. 
विश्वे( ख-ई) इ- -०श खि ७, 
२,२. 
विइवे(उत्र- ) खेरै- -०र खि ७, 


२ 3 १ ७ 


नश्विश््वा- > विश्व-कम?- -माः* 
पै १, ५०, ४; -मंण ऋ १०, | 


१६६,४१. 

विइव-कसेन्‌ - -मेणः मा ३१, 
१७; का ३५, २, १; मै २, ७, 
१५; काठ ३९, २; पे १९,४६, 


३; ४८, ७; -सेणा ऋ १०, । 


१७०,४; मा १३,१६३ का १४, 
२, १; तै ४, २, ९, १; मै २, 
७, १५; काठ १६, १६; शौ २, 
३५,५; १९, ५८, ५०; पे १९, 


४६, १; -मेणे मा ८, ४५; 


४६; १२, ४३; १७, ७८; का 
८,१९, ११; २०, १} २१, 
१; १२, ७,१८; १२, ३,१४; 
१८, ६, १४; तै रे, २, ८, २; 


२विइव-> 








न्यया 


ड, ६,२, ६; ५९,५,४,३१; मे १, 
३, ३५; २, १०, ६; काट ३०, 
५; ३९, ३; शौ १३, १, १४; 


ड्ड 
प १८, १६, ४; १९, २१,११; 


-०्मनू $ १०, ८ १, ६; गमा 
८,४६०;१७,२२;२४१; का ८, 
२०,१; २१,१; १८,२,८; ९०; 


ते २,४, ३,१ 4,४ , २,१ ३ १८ T°; 


६,२, ६१; †; मे २, १, ११; 
१०, २°; †; ४,१०,५; को २, 
९३९; शौ २,३५,४; ६,१२२, 
१?; -णमैनू त्र १०, ८१, ५; 
मा १७, २१1; का १८,२,६1 


ते ३, २, ८, २; ४, ६, २,५; 


मै २,३,८;१०,२; काठ १०, 
७१];१८,२०; २१,१३; क २८, 
२1; शौ २, ३५,३; पे १,८८, 
१५४; २०, ४३,२; -मी ऋ ८, 
९८, २; १०, ८१, २; ८२, २; 
मा १,४; ५,११; ८,५४; १२, 
६१; १२, ४५; ५५; ५८; १४, 
५; ९१२३ १४; १५१, १६३१) 
१८; २६; ३२; १८, ४२; 
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पूप, * बिश्वक- ( िश्वगत- ) > यनि. इति । पूप, 


०) पाभे, प्‌ २९२७ / द्र, । 

०) सात, °पूषम्‌ इति चित्त्यम्‌ । 

०) विइवाभिर्‌ ऊतिभिः इति द्विपदः शोधः (तु. 
सपा. मे ४,१०,५) । 

०) = सपा, आपश्रौ ११,१२, त्रश । ना ५,२४ का ५, 
६,३ मै १,२,१० मादा रे, ५,४११ माश्रौ २, २, ३,५ 
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३९, ४; ४०, ३; क २, ३; ३, 
३; २७, २; ८; ९२, १०; २६, 
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६०; १९, १७, ७; २०, ६२, ६; 
पै १,६०,३]०; ८८, २; ३; २, 
७२, ३; ३, २५, ४; ७, ६, 
१६,७; १७,६,९; ४१,३';१९ 
२५,९१; -र्माणः शौ १२, 
१३; पै १७, २, ४; -र्माणम्‌ 
ऋ १०, ८१, ७; मा ८, ४५; 
१७, २३; का ८, १९, १; १८, 
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क २८, २; शौ १९, १८, ७$; 
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७, ७, ३८ ७, ५,४, १५; मे १, 
१०,१;१६ थु; ४,८,१०१;} काठ 
९, ५; ३०, ५; २६, १०; ४०, 
१३२; क ८,८१; -णम्‌मा १३, 
५५; का १४, ७, ३; ते १, ८, 
४, २थ्‌; ४, ३, २,१; मै १,८, 
१०; २, ७,१९; ४, ८, १०१; 
काठ १६, १९; ३०,५; ३४,१; 

८५, ९; -णाः मा २४,१७ 

का ९६, ४, २; म ३, १३,१५; 
शौ १३,१, १८; पे १८, १६, 
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रक्ष; काठ २१, ८२; -णेनतै 
५, ४,५,४११; भै ४, ८,१०१; 
काठ ३०,५ 
वेइचकमणी- -शृणो तं ५, 
४,१; मे ३,३,९; -णीः गत ५, 
६, ९,३. -ण्यः त ५, ६,१४ 
१; काठ ४९, 
विइव-क( व्य> ) व्या- =ब्या प 
७, ९, ६, 
विश्व-क्ष्टि- -ष्यः ऋ ३,२६९, 
१०, ९२,६; -ष्टिः क्र १,५१, 
पे १९,४३,१०; -्टिम्‌ क 
४,३८,२;-ष्टीः ऋ १,१६९.९ 
विइत्र-ग( भ> )माः- -र्भाम्‌ शौ 
१२,१,४३; पे १७, ५, २ 


 †विइव-गूते- -तेः ऋ १, ६१, 5; 


८, १, २२; ते २, ४, १४, % 
मै ४, १२,२; काठ ८, १५; शौ 
२०, ३५, ९; -तेम्‌ ऋ ८,०७० 
३; कौ १,२४३; २, ५०५३ छ 
१, २५, १; ३,३९,४; शौ २०, 
९२, १८ 

विइ-गूर्ति'- -०्त। ऋ १,१८० 

विइव-गोत्य०~ -न्यः शौ ५,२१९ 

चिइव-चक्षण- -णम्‌ शौ १८, 1, 
१७, 

†विइव-चक्षस्‌°- -०क्ष; ऋ ९,४९१ 


९, ३,१८ प्रभू. विइवशम्भूः इति, अप्राय २,३ १विइवः 
गृष्टिः इति च पाभे. । 

४) विप, (पृथिवी-) । बस. । 

1) विप, (अश्विन्‌-) । बस. । 

०) विप. (* व्यापकशब्दक्ृत्‌- 1दुन्दुभि-]) । बस, उप 
शब्दकृत्यर्थे भाप, सत्‌ = गो-(शब्द-) + (९ ८ = ४ ॐ] 
करणे’ > भावे ) * घृत्य-> *ञ्य= > षस, > यनि 
(वेतु, 3. प्रम. ८गोत्र- । कुल-| इतीव १ ) । 

1) विप, (विइत्रदशन- ।छन्दस्‌-]) । बस, 
०) विप, ( विश्वदशन- [सूये-, सोम- प्रशर.] ) । बस. । 


^) पाभे. पृ १७१३ / द्र. । ?) पभे, पृ १९१३ द्र. । 
°) =सपा, तेब्रा १,१,१,५ आपश्रौ १२,२३,८ प्रश. । 
मा ७, १४ का ७, ६,३ माश ४, २,१, २७ चिइववारा 
इति, मे १,३,१२ च विभे.। १) पाभे. प्र २१२९ ८ द्र. । 

°) पामे, घृ २९२९ | द्र, । 

') सपा. शौ १२,३,५३ घृतणष्ठः इति पाभे. । 

४) विप, ।, तस्येदमीयो वा ततआगतीयो वा अण प्र. । 

१) विप, (अराति-)। बस, उप, = क्रव्य- । 

') विप, (अमि-, मरुत- प्रश्र.) । बस. । 

') सपा, तै ३,१,९,१ मे १,३,३६ काठ ३०,६ काश्री 


" रविश्व- > 
RR ीीीीी\°\°\°\°\°\°\°\°¥°ँ™ 

५; कौ २,२३८; जे ३, २१,३; 
-क्षस ऋ १, ५०,२; को ३,५, 
७; शौ १३, २, १७; २०, ४७, 
१४; पे १८, २२, २; -क्षाः 
ऋ ७, ६३,१; १०, ८१, २; मा 
१७,१८; का १८,२,३; तै ४,६, 
२,५; मे २, १०, २; काठ १८, 
२; क २८, १. 
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कृते प्र १३१६ / द्र. । 
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( तेआ१०,१,२ 
१२,२शिसं २६ शार 
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>बन्डु- इति | 
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इति पाभे. । 1) विप, ( आधृत 


1) विप. ( सत्रैजनहित- ८अयास्य-, सुमति- प्रश ])। बस. । 
ग्र विप, इति कृत्वा “न्याः इति शोधः 
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११६, २०; १२२,६; १२५,४; 
१३२, ६२; १४४, ७; १६४, 
३६; २, १,१२; १०,५;४३,२; 
३, ३५, २५४६,३३; ४७,२३५१, 

२५४,१०५ ५, ४४, ७; ४७, 
२; ६,१९,९; २२,८;७५, १४०; 
७, १२, १; १५, २; ४१, (७; 
८०,३]; ७२,५; ७३, ५]; ८३, 
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०) माप, (इष्टका-विशेष- )। बस. । 
०) अव्य, । पञ्चम्यर्थे तसिल्‌ प्रर (पा % ३, ७) । 
०) पाभे. पृ २५१४ ॥ दर, । 
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५"; १२, २, १३1; १३, १, 
११; ३, १२; ५, ३; ७,१११; 
१७, १, ११; १२; २१,३, 
१४१०; २७, ११, १; ३१, २, 
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४, ४२, १; ५, ३, ३`§°; ६, 
१२, १; ८,२८, ५; २, १,११, 
१; ३, १४, १; ३, १,११, ४; 
3,९, ३; ४, १,१ 1402 2) 0. 
३ $°; ३, ४९६०; ५,४६१; ७, 
४; २, १३, ८; ४, १२, २; ५, 
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११1; ३,२३३; ५,४1; ७, १;४; 
२,३१; ७,२; १४; ९,२१;१३, 
५1; २, ११, १ ०१९; १ ६,३1; 
४; 1४, १०, १; ३९; ११, २; 
४ ; ५; १२,१; ६; १४, १२; 
काठ २, १२; १४"; ७, २; ८, 
१४; १७;९,, १;१९; ११, ११; 


*) =सपा. तेआ ३, १२,१ । मा ३१,१ का ३७,१,१ 
को ३े,४,३ सवतः इति पामे, । 
२,१११ । शौ ६, ८४,१ सर्वतः इति पाभे, । 

°) पाभे, ११२९६ ९ द्र. । १) पाभे, पृ२५१४८ द्र. । 

`) सपा. मा १२,९;४० का १३,१,१०; ३,११ मै १, 
७,१;४ काठ ८,१४;९,१;१६,८ लाश्रौ ३,५,११ अंहसः 
इति पाभे.। 1) सपा. खि २,१,१ सर्वतः इति पाभे, । 


४) पाभे. पु १९८९ / द्र. । 


०) सपा, शौ ठै, ३४, ७ सर्वाः इति, पे ६, २२, ६ 
विइवहा इति च पाभ, । 
') सपा. शो ५,१३,७ सबैतः इति पाभे, । 
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२, १२२; १३९; २२१; २२५; 
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३, १९, ७]; ४, २२, ५1;६|; 
५१, २, २; ७, ५२, २; ५५, 
६; ८, ४,६1; ५, २२;९,१५, 
१ ७1; १०, ८, १०; ११,२, ८; 
१७, १,३०; १९, ६, १1“; २०, 
३; २२, १०; २२,१; ३४,५; 
४४,६३ २०,३६, ८; ३९, १; 
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४१, ३; ४६, १; ४; ६१, २; 
१०८, ३; २, २, ३; ११, २; 
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ne To 
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५,१1; ११, ३,५; १२,१,७1; 
४, १०;५,१ 9 १४, २,१ ६३१ छ; 
१५, १, ३; ३, $; १६,८,९; 


RS ८, ६1; २७,४५; २८,१ १; ६९, 


५; ७१,११; ९८,५; १०२,४; 
१०४, ८; १३०,१५; १५०, ६; 
१७,२५५; १८,३२,१३;१६९, 
५,११०; ९, ९;२१,१६; २९, 
२; ४२, ५; ५१, १७; ५२, 
१ 1; २०,१०,१२०,१३,२;१५, 
४,७;२४,८; ३७,१०; ४१,४, 
५१, ४१;५६, १०. 
†विइवतश-चक्षस"- -क्षुः? ऋ 
१०, ८१, ३; मा १७, १९; का 
१८, २, ४; ते ४, ६, २,४; क 
२८,२. . 

विइवतस्‌-पाणि- -णिः शौ १३, 
२,२६? 

विइवतस्‌-पाद्‌- -पात्‌' ऋ 
१०,८१, ३; मा १७, १९; क 
१८,२,४; तै ४,६,२,४; मे २, 
१०, २; काठ १८, २; क २८, 
२; पे १८, २३, 3३. 
विइवतस्‌-एृथः- -थः शौ १३, 
२,२६१. 

विइव( तस्‌ > )तो-दावन्‌ °- 


1) सपा. शौ ८,५,४ सत्तः इति पाभे. । 

४) सपा. शो ७,६६,१ सवंस्मात्‌ इति पाभे. । 

1) सपा, वैताश्रौ १४,१ विद्युता इति पाभे. । 

०) पाभ. पृ २९१० । द्र. । 

०) विप, (एक-देव- ।विइव-कमेन्‌-]) । बस. । 

०) पाभे. पू २९३१0 द्र,। , | 
०) सपा. विइव॒तस्पाणिः < > विश्वतोबाहुः < > 


विइव॒तोहस्तः (तेआ! १०,१,३ च) इति पाभे. । 


१) सपा. विश्वतस्पात्‌ < >चविइवतस्प्ृथः इति पाभे.। 


°) विप.। बस, उप, घृथ- (भाप.) । 
१) विप, । उस, उप, < ९/दा 'दाने’ । 


सविश्वृ-> 
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५, २; मे २, १०,६; काठ १८, 
४; क २८,४; शौ 8,१४,४; पे 
३, ३८, ४. 

चिइवतो-धी?- न्धी? ऋ ८,३४, 
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८१,३; मा १७, १९; का १८, 
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११,१; काठ ३८,६. 
विइव-त्र त्र १०,६१,२५. 
विइव-थः खि ५,४,११'. 
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२०, ४७, १६; पै १८, २२,४; 
-तम्‌ ऋ १, २५, १४; ५, ८, 
३; १०, १४०, ६६; मा १२ 
१११“; का १३,७,१० ;त ३, 
३,११, २; मै २,७, १४ काठ 


१६,१४०; क २८३, ५६; को २, 
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७, ५; ष्टाः ऋ १, १९१, 
।५; ६]. 
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२,३७६; जै ३,३०,१९१; शौ 
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मे ४,११,२; १४,४; काठ १७, 
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१) विप. (यज्ञः) । वस. उप. = धारा- । 
०) विप, (इन्द्र-) । बस. । 

०) सपा, पे १९,११७ विइवध्यावीर्या इति पाभे. । 
() विप, (सवेविषयगता- (भारती-)) । बस, । 

8) = विश्व-ह (ठु. तत्रत्य टि.) । 

0) -सपा. झांश्रौ १७, १२, ५। ऐआ ४, १, १४ 
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चिइव्रध इति पाभे. । ॥ 
1) सपा. ऋ ८,१, । विइवधा इति पाभ. । 


1) विप. (संबैदैशनीय- ।अम्नि-, सू- प्रश्.]) । स. । 
४) पाभे. पृ २९२१ / र, । 
1) विप, ( सर्वशृतिकृतः । देवः प्रष्ट ) । बस, उप, 
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विइव-घायस्‌-> -०यः इति पाभे.) । 

०) पाभे. पृ २०४५० द्‌. ¦ 

०) विप. ( इन्द्र-,वसु-, वायुः प्रश्र. ), नाप, (बहु. 
आदित्यादि-देवगण-विरेष- ।तु. निघ ५,६ या १२, ३९; 
४०]) । बस. । ०) सपा. ऋ १,१६२,३ मा २५, 
२६ प्रभू. विइत्रदेव्यः इति पाभे.। 

?) सपा, शौ ४,१,५ देवबन्धुम्‌ इति पाभे. । 

१) सपा, शौ ७,२,१ देदबन्धुम्‌ इति पामे. । 

7) =सपा. माश १,९, २, ३१ । तैव्रा ३, ७, ५, १० 
आपश्रौ ४, १२, ३ भाश्रौ ४, १८, १ हिश्रौ ६, ३, १ 
विश्वेभिः देवेभिः इति पाभे, । 


२विश्व- > 


३, ९; शौ १९, ३९, ५; पै ७, 


१०, ५; -चेषु पे १९, २६, ५; 
वेः ऋ १०,१२५,१; शी ४, 
३०, १, 

वेशवदेव”- -वः मा १८, 
२०; २४, ४०; २९, ५८; ३९, 
५; का १९, ७, २; २६, ८,५; 
३१, ६, १; ३९, ३, १; तै ४, 
४,९, १०; ७,७,१; २५; ५, ५, 
१७, १; २२, १; ६, ४,११,२ 
५, ७, २१; ३१; ६, ५, २¶ 
म २, ६,२१; १३; ११,५; ३ 
३, ८१; १०, ४¶; १४, २१; 
छ, ३,२५; ६, ६१; ८१; ७, 
८; काठ ११, ४; १२, २; ७; 
२५,१;९; १८,११९; २८,१;२; 
५; २९,९; १०; ३४,१६;३७ 
३; ४७,५; ४८, १; बाक २८ 
११; ४४, १:२; ५ ४६,२; ३ 
शौ ९,१२, २४१. पै २६९ ४ 
३ २५, १ ३°; १७, २९, १७; 
१९,,४ ०, १५; चम्‌ मा ४,१८; 
प्‌, ३०; १९, २६; का ४,९,२; 
५, ७, ६; २१, २, १५; तै १, 
२,४,१; ६, १, १; ¶[८, १ 
७, १; १९, १; १२, १, ६ 
४; ७, ५; २, ११, ३; ५, ३, 
५; ७; ३,२,२,३बा; १५,६,५, 
१; २; १६, ५,४, १%; २; ७, 
२; ६, ५, ३; १७,५ ६,४१. 


७,२; ३; मे १,१, ११$; २ 


२९३४ 


<ावंश्च-> 
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४ ९; १०$) १० 
५; ८; २, २, ५; ७; ३, २ 
३, ६, ५; १०; ४, ३, २; 
९; ५,९; ६,८; ७, १; [काठ 
२, ५; ६, ५; ७; ११, १; १२, 
७; २२, ३; ७; २८, २; ७; 
१०; ३४, १६; ३७५, २०; ३६, 
२; गक १, १०$; ४, ४; ६$; 
३६, ४; ४४, २; ७; ४५, १ ) 
४८, १८; पे ५,१३,४; १५,१; 
८, १,११; -वस्य ते २, २ 
११,३१;काठ ११,१; पे ५,१६, 
६; -वाः मा २४,१४; का २६, 
३, ४) ते ब[२,१ १३, ४; ७, ॥॥ 
३,९, २; २, ४,६,१ब; ५,६९, 
२०, १६; मे ३, १३,१२; काठ 
१२,२; ४९,१०४; पे १६,७२, 
९;१९,४८,६; -ीवि मे १,१०, 
१३; ४, ६, ८ काठ ३६, 
७० -षवेन मे १,१०,६; ७; 
८; १०; ४, ६, १; काठ 
११, ३; ३७, २०; ३६, 
१; २; ३; ५; क ४८, १८}; 
-वी मा २९, ५९; का ३१, ७, 
१; ते ७,५,२४,१; काठ ४८,३. 

वैइवदैवी”- -वी'खि 
३,११,१; २; मा १९, ४४; का 
२१, ३, १५; वृते ६, १,२,६; 
शमे १, १०,१$;६;२, ३, २; 


, ७; ३, ३, ८; ११, १०$ 
४, ८,३; ६; काठ ९,४१; 
१२, २१; १३, ८; २१, ८१; 
२३, २१; २९, ४५; ३८, २; 
शुक C,\; ३५, ८; ४५, ५; 
शो ७, २८, १; १२, १०, ७; 
पे ५, ३१,१; ६,१०,५१६ १६, 
१४६, ३; २०, १२, ६; -वीः 
से १,१०,६१्‌; २,२,५;३,२१; 
३,१०,४१[; १३, ६४; १४, ५, 

६, ६: ७, १. ८; वाकाठ 
७,९; ११,१; २८,१; २; ४; 
२९, ४; ९; ३६, १; ¶क ४४, 
१; २:७; ४५, ५; शौ ८,७, ४; 
पे २, ३६, १; ६, १०,२; १६ 
१२,४; -वीम्‌ ¶ृते १,८,२, १; 
२,१, ७,५९; ३,९,२; ¶ मे २, 
५, ७; ४, ८,६; काठ १२, 
८; २९, ४; क ४७, ५¶; शौ 
१२, २, २८१; पे १७, ३२,८ 
१९,३०,६'; -वीषु थृते ७,१, 
५,५; ६; -व्यः मा २४, ५; 
का २६,१, ९४. ते ५१, ६, 12, 
१1, १३,१; ¶[ ६,५, २, २; ४ 
१; २; ७, २; ६, ५, २; काट 
४९,२; ३; व्या काठ ८,७; 
२१, ८; ३६, १; क ७, ४1; 
-व्याम्‌ तै ६,५,२,३१; पै १४, 
३,४. 

वैशवदेव-त्व- -षुत्वाय तै 


8) सपा. वेइवदेवाः< > वेइवदेवीः < > वैइ्वदेव्यः 


*) विप, (विशत्रेदवदेवत्य- ।तूपर-,शलपशुः प्रभू, |), नाप 
[विश्वदेवसंबन्धिन्‌- (ग्रह-विशेष- [मा १८, २० तै ४, ४ 
९,१ प्रभृ,])] । सास्यदेवतीयो वा तस्थेदमीयो वा अण प्र, । 

°) सपा. मा ८,५८ बिइवे देवाः इति पाभे. । 

°) पाभे. पृ ११९८ / द्र, । 

१) सपा. पे १६,१३९,२५ वेइवानर इति पाभे. । 

°) वाः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. उत्तरं स्थलम्‌ ) । 

) सपा. शौ ५,११,११ देवबन्धुम्‌ इति पाभ. । 


इति च पाभे.। 

१) विप. (आमिक्षा-, इडा-, ऋच्‌- प्रश्र.) । 

) वीम इति शोधः (तु. प्र १८२१ 2) । 

1) सपा, शौ ६,६२,३ पे १९,३०,७ वेश्वानरीम्‌ 
इति पाभ. । 

४) छ. प्रभु, नाप. (इष्टका-भेद- ) इति चिन्त्यम्‌ (तु 
भा. सा. 7. च) । 1) पाभे, पु २४९७८ ब्र. । 


राविइच-> 


२, ३, ७, ४; भे १,१०, ५; 
२,३, ७; ४, ७, १; काठ १२, 
२; ५; ७; ३७, २०; २६, ५; 
क ४८,१८. 


वेस्वदेव-च(ण>> ) णौ- 
-ज काठ ११,१. 
चेइवदेवा( व-आ )झिमा- 


रुते- -ते मा १७,१४; का 
१६, ३, १४; ते ४, ४, २, २; 
भै २, ८, ९; काठ १७, ८; के 
२६, ७. 
विइत्रदेव-नेत्र- -त्राः मा ९, 
३६; का ११, १, २; नत्रैम्यः 
मा ९,३५३ ११, i १, 
विइवदेव-वत्‌- “वते प १९, 
४५,१ ५; -वन्तम्‌ शौ १९,१८, 
१०; पे ७, १७, १०. 
विइव-दव्य- -{०ब्य ऋ ३, ६२, 
४; तै १,८,२२, २; मे ४, ११, 
२; काठ ४, १६; -च्यः ऋ १, 
११०, ११; १६२, ३; १०, 
९२, १३; खि १, ५ ४३5 
मा २५,२६०; का २७,१२, ३; 
। तै ४,५८,१५भै ३१६१ म फा दिय का टम्म रू ४,६,८, १९; मै ३, १६, १ } 


^) विप. (याज्यानुवाक्या-) । बस, । 

०) विप. (उक्थ-) । दस. । 

०) विप. ( छाग-, सोम- प्रभू.) । ब 
ऽर्हाद्य्ै प्र. । 

०) सपा. तैब्रा ३, 
अषजः इति पाभे. । 

०) पामे. ५ २९३३ ० ६. ` 

!) वब्योः इति पाठः १ यो 
टि.) । सपा. ऋ १,२४,१ विभ, 
४) विप, ( अदितिः, देताना 
eः विष, (धेनु-) । बस, उप, भाप, । 

1) = विइव-ह (तु. त्त्य टि.) । 

1) पामे. पृ २९२३ । ६ । 








स, उप. नाप, हिता- 


५, ११,२ आपश्रौ ३, ११, २ विइव- 


पत्नी-, धिषणा- 


२९३५ 


२विशव-> 





व्यम्‌ ऋ १,१४८,१; ३,२,५; 
मा २२, १४; का २४, ४, ६; 
मे ४, १४, १५. 
विइवदे( व्य > )च्या-वत्‌- 
-वतः खि ७, ७, ४, ११; १५; 
मै ४, ९, ९; -वता ऋ १०, 
१७०, ४, -वते मा ३८, ८; 
का ३८, २, २; तै १, ४, १,१; 
मै ४, ९, ८. 

विइवंदे( व्य। मे. |) ब्या- 
वती- -ती मा ११, ६१; 
का १२, ६, १; ते ४, १, ६,१; 
मे २, ७, ६} ३, १, ८“बा; ४, 
९ १; काठ १६, ६; १९, ७; 
क ३०, ५; तीः मा ११, 
६१५; का १२, ६, २१; तै ४, 
१, ६, २"; मे २, ७, ९५ ३, 
4; ८ बा; ४, ९, १; काट १६, 
६५; क ३०, ५". 


विइव-दोहसए-- -हसः ऋ १,१३०, 


५; -हसम्‌ ऋ द्‌, ४८,१३. 


 चविइव-घः ऋ १, ६३, ८; १७४, 


१०; ४, १९, १८, 


विइव-धा' > १, १४१ 9 १; ५,८, 
४) सपा, विइवधा यतीः <> विश्वथायसः इति 


पामे. । 


४; ७, २२, ७; ८, ५, १: ९, 
७९, २; शौ ६, ८५, ३“; २०, 
७३, ११; पे १४, ३, ५. 
विशवंधा-वीर्य, याः- -्यं शौ 
५, २२, ३; १९, ३९, १०; पे 
७, १०, १०; १३, १,४; र्या 
पै १,४३,३; १९,११, ७०. 


विइव-घायस्‌?- -ण्यः ऋ १०,८३, 


६०; -यसः ऋ १०, १२२, १; 
१७६, १; कौ १, ४४२; जे १, 
४६,६; शौ ३,२२,२; पे ३,१५, 
१-४; १८,२; द्‌, ७,४०६; १९,, 
६,३; -यसम्‌ ऋ २, १७, ५; 
१८,१; ७, ४,५; ८,५, १५; 
७,१३]; १०, १२२, ६; का ४, 
५, २; काठ २, ४०; १२,१४; 
क १, १६९; शौ १२, १, २७१; 
-याः ऋ १, ७३,।३; ३े, ५५, 
२१]; मा १, ४ १३,१८; 
का १,२,४; १४, २, ३; तै १, 
१, ३,११; ४, २, ९, १; भे २, 
८,१४; काठ १,३; ३१, २; 
¶; ३९, ३; क १, ३; ४७ 
२.५; पे २०, २५, २, 





1) विप, (सत्रैशक्तिमत- ।कुष्- प्रभ.]) । बस. । 


०) पाभ. प २९३३ ८ द्र.। 


०) विप. (सबै-घारक- ।मन्यु-, थिवी प्रम, |) ॥ बप. 
उप. भाप, < ४ घा “धारणपोषणयोः ( तु. भा. 1 ते १, 


१, ३, १]; वेतु. सा (का.] उ. म, </े पाने 


ने, शोधः (तु. संस्कतुंः | इति )। 


०) पाभे, पृ २९३३ ( बर. । 


?) पामे, प २५५३ ? द्र. । 
०) सपा. पे १७,३,८ दिरण्यवक्षसम्‌ इति पाभ. । 


1) पाभे. पू २९२७ / द्र, । 


8) सपा, बौश्री १, २:११।मा १,२ का १,२,१ 


विइवथाः इति पाभे. । 





रावेइव-> 











2 RS = आक्का 









१, २, १. 

विश्व-घेन, ना?- -०ना मै ४ ४, 
६; -नाः ऋ 3, १९,२; -नाम्‌ 
ऋ छ, १९, ६; खि १,१०,२. 

विशव-ना( मन्‌ > )न्नी१- -्नीः 
शौ ७, ७९, २, 

|विशव-पेशस्‌- -शसम्‌ ऋ १, 
६१, १६; शौ २०, ३५, १६; 
शसा ऋ १, ४८, १६; ७, 
४८,३. 

विइ्व-ग्रि( य >)या- -०ये खि २, 
१, २,२७; ३,२५. 

विइव॒-प्सुः- -प्सु ऋ ६, ३५, ३; 
प्सुः ऋ १०, ७५, ४; -प्सुम्‌ 

ऋ ८, २२, १२. 

चिइव-प्खी४.. -प्स्तया तै १,५,३, 
३; ४, २, १,२; ३,४; -प्स्न्या 
मा १२, १०; ४१; का १३, १ ` डि एका १२,१, -जःऋ १०, ६०, १२ 


^) पाभे. पृ २९३५ 5; द्र, । 


०) विप, (सवेपोषक- [अवनि-, वर्नि- , विष्णूतररुण-]) । 


वस, 1 
°) विप. (सवेनामवती- [अघ्न्या-]) । 


`) विप, (सत्रेख्पवत्‌- [धी-, रै- प्रश.) । 
°) स्वराभाव: १ यनि, शोधः (तु. द्वितीयं स्थलम्‌ ) । 
) विप. (यज्ञः, हव-, ब्रह्मन्‌- । स्तोत्र-]) । 
°) विप. [सर्वोपभोग्या- (धारा- ।पैतु, एफ, प्रश. 
“प्स्ल्या-, “प्स्त्या- इति प्राति. इत्यपि पक्षयन्तः ? ])] । 
) नाप. ( "स्तोत्र ) । 'यद्‌ (यदा) वाम्‌ अभि 
(प्रति) विइवष्सन्यः जिगाति (प्राप्नुयात्‌ |तदा] ) एना 
( अनेन ।स्वेन रथेन ) . नः ` ( अस्मान्‌) उप (प्रति) 
आयातम्‌ इति वा, (वेतु. सा, ?छ. प्रश्र. रथस्य 
वाषेर्वा विप, इति१) । उप. भाप, सत्‌ <<, "प्सन्‌ 
। = /पन्‌। 'स्तुतौ’ (तु. [अंशतः] पाउ १, १५९; 
वैतु. सा, «८प्सु- इति, ९०७, प्रश्न. च < ४/प््ा इति 


> 


कृत्वाऽर्थान्तरदृशः ? ) । 
') विप. (रे-) । उप. धा, अर्थः १ 





क" क 4 जच “ 0 कर की 





` विइव॒-घास्‌- -घाः9 मा १, २; का 


। शेषम्‌ / द्र. । 
) नाप, [7 सृष्टि- ( वैतु. एफ, भाप, इति, GRV 


२९३९ 


११; ३, १९; म १, ७, १; 
काठ ८, १४; ९, १; १६, ८; 
क ८, २; ४; को २,११८३; 


पे १,४१,२. 
विइव-प्ह्न्य- -प्ट्न्यः क्र ७, ७१, 
४०, -प्स्न्यस्य त्र ८,९५७, १५"; 


-प्स्न्याय ऋ २, १३,२५, 


"विइव-पह्न्यस्‌- -प्सन्यास ऋ ७, 


४२, ६, 


विउव॒-भरस्‌'- -रसम्‌ ऋ ४,१,१९; 
“रा; मा ११,३२; का १२,२, 
४; तै 8,१,३, २; मे २,५, ३; 
३,१, ५ ; काठ १६,३; १९, 


४; क ३०, २. 


_ विशव-भागु”- -जुणु ऋ ४, १, 


३; ८,२७, ३]; काठ २६,११; 


विइव-भेषज°- -०ज शौ ४, १३, 


३1०; पे ७, १०, ५१; ६-८; 
जज; ऋ १०, ६०, १२; १३७, 


1 





२विइव-> 


३१; भा २०, ३ ४, का २९, ३ 1 


३; शौ २, ४, ३; ४, १०, २; 
१३,६; १०, ३,३; १९, २५, 
५; ३९, ५०; ६-९; पे २, ११, 
३; ४, २५, ५५ ५, १८, ४7; 
७; ७, ५, ६;१०,९; ११, ४, 
५; १६, ६३, ३; १४७, १-८; 
१४८, १०१०; १४१, १-१०; 
१९, ३०, १; ५०, ४. 
विइवभषजी- -जी पै १,५८३; 
१७, १५,८; २०,२५,१; -जीः 
ऋ १,२३, २०; खि ४, ७,९, 
१११; शौ ८, ७, २६; पे ६, 
४, १११; १६, १३,९; १४,४; 
-जीम्‌ शौ ६, ५२, ३; पे १९, 
७, ६; -ज्या शो ६,१३६, ३; 
पे १, ६७, ३. 


विइ्द-भो( ग >)गा“- -गाम्‌ पे 


५१, २८, ५, 





[तु. 20 २,६५] =विरवरूप- । सोम- यद्वा इन्द्र- तु. ऋ 


६,४१,३;१०,३०,१३ इति च? MW. अत्रय, इति])] । 


उप. धा. “रुष्टो ब्रृत्तः । शेषम्‌ / द्र, । 
४) नाप, (*यज्ञ- । वेतु. पपा. अनु सा. एफ. प्रम, 
०पस्न्य- इति प्राति. एवेह।पीति तच्च नाप, सत्‌ = धन- 


शोधः । 


इति १) । 


इति च? |) । सस्थ. १स्तौत्‌ (तु. पपा.) > अस्तौत्‌ इति 


१ 


1) विप, (सवेपोषक- ।अग्नि-]) । बस. उप. भाप. 
सत्‌ <७ म्र “पोषणे’ (वेतु. सा. उ. म. उस. 


) 807. 'इब्ं* इति पाठः शोध्यः (तु, पूर्व स्थलम्‌, मा 
११,३२ प्रश. च) । 

०) त्रिप. (सर्वतोव्याप्ततेजस्क- ।मरुत-]) । बस. । 

०) त्रिप. ( सवौँधधिवत्‌- ।वात- प्रश्र.] )। बस. । 

ए) सपा, °ज <> "जः इति पाभे. । 

१) सपा. विइवभेषज < > विइव॒भेषजः इति पाभे. । 

ग) पाभे. पृ २३३३५ दर. । 

५) विब ।सिभा १,२१३] “जी इति शोधः । 

*) विप. (शाला-)। बस. । 


२विश्व-~-> 





_विइव-भोज*- 

विइव-भोजस?- -जसम्‌ ऋ ६,४८, 
१३; शौ ४, ३५,३ १८,४५१; 
-†जसा ऋ ७,१६,२; मा १५, 
३३; का १६, ५,१५; ते ४, ४, 
४, ४°; कौ २, १००; जे ३, 
१०, २. 

२विइव-सनस्‌- -०न; ऋ ८, २२, 
२०, -नसः ऋ ८, २४, ७०; 
नाः क्र १०, ५५,८. 

विश्-मजुस्‌४- -बुषास्‌ ऋ ८,४९, 
१७, 

बिज्-सहस"- -हसः ऋ १०, ५२, 
३; खि ५, ५, ४ 

॥/बिश्व-माबुषो' त्र ८, ४५, ४२; 
शौ २०,४३, २. 

९विइव-मित्रा शौ १८, ३,६३; ४, 
५४, 

विइव-राधस/- -घसः शौ७,१८,२ 

२विइव-रूप,पा०- -०प खि ७,२, 
कषक ४ ज तदू (एव) ब अभ्यम्‌ आगरः इति बा. । | -पः ऋ १, १६२, २, ३, 


-जाः ऋ ५,४१, ४. 


२९३७ 





३८,४५५, १९; १०,१०५५]; 


५६, ३; ६,४१, २; मा २५, 
२५; ३३, २२; का २७, १२, 
२; ३२, २,५1; तै २, ५,१,१; 
३,३, १०, २०; ४,१,२; ४,६, 
८, १; ६,३, ७, ४; मे २,४, 
१; ३, १०, रथ; १६,१|; ४, 
८, ४०; काठ १२,१०१; २९, 
३५; ३७, ९; ४६,४; क ४५, 
डब; कौ २, ११९३; शौ ४,८, 
३१; ९, १,५३ ४१ २२; १८,१, 
५1; पै ४, २, ३१; ५,३२, ६; 
१६, २६, २; ३२, ५; २०, ५, 
९; ३५, २; -पम्‌ क्र १, १२, 
१०; ३५, ४; २,१११,१९३; २२, 
१०; ३, ६२,६; १०, ९७,१०} 
८५,२०; खि १,१०,३; मा ५, 
३५; ११, ४०; १३, ४१; की 
५, ९,१; १२, ४, ३; १४, ४, 
४; तै ३, १, ११, १]; ४, १, 
४, १; २, १०, 1; २,७,४; 






२विइव-> 






चा 
स स य क चे था? स 


१७; ३े, १,५; ४, ९,४1; १२+ 


१; १३,१०।३१४,६;९; काठ 
३, १; ४, १६१; ५, ४०; १३, 
११; ९"; १६, ४; १७; १९,५; 
क २,८; ३०,३; कौ २,११९४; 
३, १, २१°; जे २, १, १३९, 
शौ २, ३२,२१; ४, १४,९; ९, 
१, २; ११, ७-११; १२, २५; 
१०, ७, ८; ८, १; ११; १३, 
१, ८; १४, १, ६१; २, १२; 
२०, ९१, १०; पै १, ६६, २; 
३, १९, ५; ११, १, ९; १७, 
१, २; २०, ७]; १६,३२, ३; 
९९, ३; ७५; १०१, ५; ११७, 
१-५; १३९, २६; १७, ७, ९; 
१८, ६, १०|; ८, ३; १५, ८; 
२०, ८, २; ३; -पस्य ऋ १०, 
८, ९; -पा तै ४, ३, ११, ५; 
४,१२, १२; मै १, ५, २५ ९६ 
३,१६, ४"; काठ ७, १ ६, ७२८, 
२२, १४०, ३९,१०; क ५, १४; 











= छरे श 
०) विप, ( तु. वे. स; वैतु, PW. GW. GRV. As 


प्र <~ विइवृ-भोजस्‌- इति ) । 
°) विप. ( सवेपोषक्र- । इषः, प॒थिवी- प्रभ्‌, |) । बस, 
उप, भाप, सत्‌ «८ ५ भुन्न 'अवने? । 
०) बैतु. सा. प्र१ इति । ०) व्यप, (ऋषि-)। बस, 
उप भाप, <८ ७/मन्‌“स्तुतौ। `) व्यः (ऋषि- ) । 
१) विप, (ˆ सर्वमहत- [इन्द्र-) । बस, उपः भाप, सत 
(५/मह्‌ >) ` महस > यनि. ? । 
8) विप. (" स्वस्तोत्राई- ।मरुत-]) । बस, उप, भाप, 
सत्‌ < ५/सत्‌ ˆ स्तुतौ? ( ठ वें. सा. GB. उप. 
मनुष्यपर्याय इति £ ) । ) विप. ( देव-) । दै 
1) विइवम्‌ , ।* आचु-पष्मन्‌->>] "ष्म ।क्रिवि.] इति 
शोधः (त. सपा, कौ २,४२१ जै ३,३२, ११ आजुपज्‌- 
->-षक इति पामे, [योऽपि < ` आनु-षष्म]; वठ, पपा. 
अनु । बुष] > ` डति पाठ इत त्व सा 
प्रभु, = सर्वै-मानवः (कस. इतीव १)। “यस्य अनु गय 
(स भूः मग (लोकः 
( सततं ) दत्तर र्‌ः (च सतः वसुन ) वित्रं (लोकः ) 


रदति, तद्‌ (एव) वसु अस्मभ्यम्‌ भाभर' इति वा. । 

1) पाठः १ “मिद्रैः इति शोधः ( वैतु, पपा, प्रश्‌. “त्राः 
इति पदमिति १) । विप. [ सछृतवत- (हविस्‌- ।तु. सप्र, 
त; १०,१४,१४; वेतु. एफ, प्रश. व्यप, सत्‌ = तदाख्यषि- 
इति १ ])] । बस. उप, भाप. सत्‌ < ४ मिद्‌ 'स्नेहे' । 
४) विप. ( देव-) । बस, । 1) पामे, प२८१७८ द्र, । 
०) विप. (अनेकरूग- ।अज-, रेः, सवितृ- प्रशू.]), नाप. 
(धनु-), व्यप. (त्रिशिरस्‌- [ऋ १०, ८,१ प्रम. |) । बस. । 

०) सपा, °पः < > पश <> मा<८,रेण्का, 
५,३ माश ४,५,२,१२ विषुरूपः इति पाभे. । 

०) पाभे. प १९७६. ६. । 

9) सपा. ऋ ७,२७,३ मे छै, १४, १४ शौ १९, ५,१ 
तैब्रा २,८,५,८ विषुरूपम्‌ इति पाभे. । 

०) सपा. पे ७, २,६ द्विशीषेः इति, पै २, १४,२ 
द्विशीर्षा इति च पामे. । ") सपा, “पस्‌ <> "पा 
इति पाभे.। °) सपा. शौ ९,५,२१ विइवं सत्य॒म्‌ 
इति पाभे.। ') पाभे. १ २९१७ $ ^ । 


२विइव-> 





शौ ४, ३४,८; ९,५, १०; १०, 
१, २; १५; २४; १४, २, ३२; 
पे १, ९२, २; ५, ३१, ९; ६, 
१०, ३; २२, ९; ७, १५, १०; 
१८, २६, ५; ३७, ४; ४७, २; 
९७, १०; १७, ६, १०१; १८, 
१०,२; २०, ४०,५०; -पाः ऋ 
३, १, ७; ५,८३,५; ८, १००, 
११; १०, ७८, ५, ८८,१०;,मा 
२९, ५९; का ३१,१, ५%; ते ३, 
१, ४,२; ७,१,११, २°; मे १, 
११, ३०; २, १३,२; ३,१०, 
३१; छै, २, १०; काठ ३०,८; 
९; ४०, १२; शौ २, ३४, ४; 
३,१०,६; २८,१; ४,१५,२;३; 
३५,६३ ७,२३, ५; ९,१२,२६; 


२९२८ 


१६१, ६; ४, ३३, ८; खि ४, 
५, २5; ५, ५, ६; शौ ६, ५९, 
३; १०, १, १; १२, १, ११; 


पे १,९२, १; ५, ३१, ३; ७, 


११, ८; १९१, ५, २; १६,३५, 
१; २; १७, २, २; १९, १४, 
१२; -पाय पे १७, २१, ८; 


-पे? मा ९, १९; का १०, ३, 


१२; काठ १४, १; -०पे त ४, 
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२,१०, २; काठ १८, २; २१, 
१३; ३०, ५; ६11; क २८, २; 
शौ ६, ४७, १. 


विइव-शर्धस्‌*- -घसौ क्र ५, ३४,८. 


वरव-शारद्‌!-- 


-दुस्‌ शौ ९, १३, 
६०, १९, ३४, १०; पे १,३२, 
५; ११, ३, १०. 

विइव-शू-चन्द्र न्द्रा -न्द्रम्‌ ऋ 
९,९३,५;-1न्द्राः ऋ १,१६५, 
८; ३, ३१, १६; ८, «१, ९; 
१०, १३४, २; मे ४, ११, ३; 
काठ ९, १८; जे ३, ३३,१५. 

विइव-श्रष्टि- -ष्टिः ऋ १,१२८,१` 

विइव-सामन्‌- -०मन्‌? ऋ ५,२२, 
१; -सा१ मा १८,३१; क २०, 
२,२; तै ३,४,७,१; मे २, १२, 
२; काठ १८, १४; क २९,२. 

†विइव-सौभगः- -०ग ऋ १, ४२, 
६; -गः ऋ १,१५७,३; को २, 
१११०. 

।विइव-हऽ ऋ २,१२,.१५; ८,४५, 
१४।;७,२१,९; शो २०,३४,१४. 


१०) पाभे. पु २६८५ ४ द्र. । 


१) विप. (* बहुप्रकाश- (२अप्‌-, रयि-, वाज- प्रश. |) । 


२० व्युचस्वती इति पाभे, । 
१ उ. %/.। शपा. सात, अश्वक्षभा इति पाभे.। 
) विप. (चक्षस्‌-) । तस्येद्मीय: अण्‌ प्र. । 

हँ विप. (अभि-, २अप्‌- प्रश्न, ) । वस. उप. दीप्ति- 
रान्त्यायथषु भाप, सत्‌ <५ * शम्भ [बधा, (वेतु. 
= श [अन्य.] + भू इति प्रायोवादः ? )] । 

) पाठः ? * °शञ्भुस्‌-> (न. प्र१। ०म्भुः इति शोधः 
(तु. * ऽम्भुस्‌ सत्य्‌ > °म्भू स० इतीत्र मूको. १ ) । 

“) पामे. पृ २३३३) द्र, । 

१) पाभे. प्र १००१८ द्‌, । 

') पाभे. पर २९३८ ॥ द्र. । 

') पाभे, पृ २९३० द्र. । 

८) विप, (व्यात्ळ- ।जन-]) । बस, । 

') विप. (* सवदेहसंतपन- [तक्मन्‌- =ज्वर- 1) । बस. 
उप. =(४/शु । = / श्रा, ४/श्रै। 'पाके = *ताप’ > 
भावे) शार- + (९/दा [= धा | “पोषण” > कर्तरि) 
दु-> उस. शार-दु- इति (वेतु. सा. उप. ९/शु 'विशरणे’ 
इति, ?छ. छ. प्रश. उप. = शार॒द्‌-।=वर्ष-] इति च ?)। 


बस, अत्रयवौ प्रति विवादः । पूप, = विइव-> विशव 
इति प्रागर्त्राक्‌-समं मतम्‌ । उप, = चन्द्र- > (स > ) 
श्‌ + चन्द्र->श्चत्द्र- इति पा (६,१,१५१), = “श्चन्द्र 
(चन्द्र-) इति लर्वीञ्चः । ( बह्वर्थं ४ खश्‌ > ` भश्म॒सः 
> ) *विइवस्‌- इति पूप., चन्द्र- [दीप्स्यर्थे भाप.] इति 
च उप. इति मतम्‌ (तु. टि. सुश्चन्द्र-, हरिश्चन्द्र-) । 

०) विप. (सवेसुखकर- [अग्निः] ) । 

?) व्यप, (ऋषि- ) । बस. । 

५) विप. ( सर्वतो * दीसिमत्‌-) । बस. उप. भाप. सत्‌ 
< (४/स्बू 'उपताप’>) * स्वमन्‌- ( वेतु, माश ।९,४, 
१,८], उ. म ।पक्षे] प्रभ्‌. कस. उप. गीतिपर्याय इतीव १) । 

") विप. (सवेसौभाग्ययुक्त- ।पूषन्‌-, अश्विर थ-]) । बस. । 

१) अव्य, (सर्वदा-) । * विइवर्‌- (= १विश्व-) + वृष 
( काल- ) > कस, * विइवर्‌-वृध्‌- > (तृ१ ) ` विश्वः 


वृंघा> ° विइवाधा > विश्वधा, °ध इत्येकम्‌ , “था, °थ 


इत्येकम्‌ , विश्वाहा, °ह॒ इत्येकम्‌ , °इव॒हा, °ह इत्येकमित्येवं 


` समूला सती प्रस्थानचतुष्टयी (तु. पपा, नावप्रहः; वैतु. पाप्र. 


विश्व-+ थळू, थाळू, घळ, घालू, हळू, हाल्‌ प्र. इ. 


॥ डे | 
रविश्व-ट २९४१ २विइव-> 
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तै ४, ६, ३, ३; मे २,१०, ५; 
प १६,१०३, ५. 


१1विइवाच्या' ऋ ९, १०१, २; को 


२,४९; जे ३, ५, ८. 


1विइवानर'- -रः ऋ १,१८६, १; 


७, ७१, १; मा ३२, ३४; 
का ३२, ३, ५; पै १७, २७,४; 
रस्य ऋ ८, ६८, ४; कौ १, 
३६४; जै १,६८, ३; -राय ऋ 
१०, ५०,१; मा ३३, २३; का 
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४; १०, ५; ४, २, २; म २, 
७, १९; ४,५, ४१; ८, ४; 
काठ १६, १९; १¶[२०, १; ९; 
क २७५, ९”; 1२१, ३; ११; 
शौ १८, ३,१५; पे २,२८,४१; 
प्र, २८, ४; ११, ५,१ ३; १४, 
३, २३; -त्रम्‌ शौ ४, २९, ५; 
पं, ३८, ४; -त्रस्यकऋ २, 
५३,१२; ते ५,२, ३, ३१; काठ 
२०,१; क ३१, ३१; -त्राः° 
ऋ ३,५३,१३; १०, ८९, ।(६, 
२५, ९) १५]; -च्राय क्र ३, 


विइव-हो१”- -तुः मे १, १,२. 
१विइवाचीी ऋ ७, ४३, २; 
मा १५, १८९; का १६, ४,५; 
ते ४,४,३, २; मै २,८, १०९; 
काठ १७९ १८,३१३; क २६, 0 क १७,९०; १८,३; क २६, 
इतीतर (तु. श4०।१,२१७८।१०₹४०।.१८,२ a], WAG 
।१,२१८] MVR ।प ३९] विइवाहा ([< विइवा + अहा 
। <अहन्‌-]] इति च) । 

१) = विइ्व॒-ह (ठु. तत्रत्यं टि.) । 

०) पामे. पृ २९३२ झ द्र.। १) विप. । बस. । 

०) पाठः? २ विश्व अर्चिस्‌ ( दीपति-) > वस. 
* विश्वाऽचिंस्‌- > (प्१) वः (विप, ।अझ्नि-) इति 
शोधः (वेतु. पपा. अनु यनि. पर्दै साधूकृत्य विश्वाची- 
इति प्राति, सत्‌ नाप, विप, चेति षे. सा. PW. 
प्रभू, १) । 

९) व्यप, ( अप्सरस्‌ - ) । 

४) सस्थ. घृताचीः इत्यपि "घृताचिंस्‌- > प्रत स 
सितुः विप. द्र.। यचात्र विषयरे प १९८० निर्दिष्टवर 
तदतः शोध्थ द्र. । शेष द्‌. । हि 

०) बैतु, “ची- इति प्राति, इति कृवा दिगायथ नाप, 
इति वे. सा. उ. म. एक, प्रद. च १। = सगा. माश 
९ २,३,१७। काठ १८,२े शी इति पामे, [तत्रापि “ची: 
इत्येवं सुशो धः] । 


वैप १-प्र-३० 


पे १७, २९, २. 
†बिइवा( ख-अ )प्सु- ~प्सुम्‌ ऋ 
१, १४८, १; से ४,१४, १५. 
विश्वा-मित्रः- -शत्र शौ १८, रे, 
१६; त्रः ऋ रे, ५३, ९; म\ 


५३,५; -त्रेभिः° ऋ ३,१,२१; 
-त्रषु° ऋ ३, १८, ४. 
विइ्वा/मत्र-जमदग्नि- -०ग्नो 
ऋ १०,१६७, ४; -बृग्नी ते ३, 
१,७, ३; ५, ४, ११, ३. 


1) पाठः १ २विइव-+ (५/अचत 'स्तुतौ' >> ) आर्चिस्‌- 
(° स्तुति-)> बस. ˆ विश्वार्चस्‌ - (विप. ।धौ- = स्तोत्र-]) 
> [वृ१] *°चिषा इति शोधः (ठु. छन्दः)। शेषं 0 ६. । 

1) विप. (”" ओजस्त्रत- (इन्द्र, सवितृ-, शवस्‌ 
।बल-] ), व्यप. ( अन्तरिक्ष्य-देव- ।निघ ५, ५; ६]) । 
("विश ।=/२ज , १) दीह्तौ? > भावे “विश्वन्त-> ) 
* विइवान-+( ५२ 'घारणे' > भावे) भर-> वस. 
* विइवान-भर- > यनि. (तु. पपा. नावग्रहः; वेतु. 
< १बिइव-+ नर- इति प्रायोवादः?) । तु. वैस्वानर-। 

४) विप, (विइदहग- ।अम्नि-) । बस. (तु. विश्वप्पु- 
इति) । 09, प्रश्‌. वि(इव॒> )इवा-प्खु- इ्ति । 

1) व्यप, (ऋषि-) । * विइवर्‌- (बहु-)+ ( ५ मित 
।-./ब्रृत्‌,ध्‌ | स्तुतौ' > ) मित्र- ( स्तोत्रः ) > 
बस, * बिइवर-मित्र- > यनि. ( वैतु. पा ६, ३,१३०] 
प्रम, = १विइव- + मित्र- [सहृदः] ¬ बस, इति?) । 

०) सपा, तै ४,३,९,२ जमदञ्मिः इति पाभे. । 

॥) -त्र इति पाठः ¦ यनि शोधः (तु. पे ५,२८,४) । 

०) बहु,«वैउ्वामित्र- (पा ४११११ ४)। तद्धितस्य प्र, 





` लुक्‌ उस. (पा २,४,६५) । 


EN 
रावश्व- > 
१विउवायव” ऋ १०, २२, १४. 
।विश्वा( ख्-आ )यु?- -यु ऋ १, 


२९४२ 


| 00२२ 
१३,२; सं १,१, ३; ९; २, | 


८; २, १ १1१; १२ 9 ३ 9 ३, ८) 


शावश्व- > 
१, ७२, L१; द्‌, ५९,९]; म ४, 
१०, ६; काठ २, १४; को २, 
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जे ३, ३१, २६; -योः ऋ डे, 
४२, १. ९, ११; शौ २, २, ४; पै १, 
1विउवायु-पोषसई- -षसम्‌ क्र ७, ४; १८, १०, ३]; -०सो 


) विप. (४ सर्वाभिभु- ("एकक्षत्र-]) । उप. < (२/बृष्‌ 
'प्रभुत्वे'>) "वृ । सस्थ, ? राध्ट्रानास्‌ > "राष्ट्भृत्‌- 
> -भटृतान्‌ इति शोधः ( वेतु. पपा. प्रश्र, नाम्‌ इत्येव 
पठन्तः!) । सस्थ, १अस्मै क्षत्रम्‌ > अस्य (स्य-ए)क-क्षत्रम्‌ 
( " एकच्छत्रम्‌) इति च । एक- (एक्रमात्र-) + क्षतर- 





© | ७ 
वर्धेत (प्रासूत ।हे इन्द्र ! तदा त्व]) प्रदक्षिणित्‌ (*प्रत- | (बल- ) > कस. । 
क्षणकर: (सन्‌ ) "विश्वाय आयवे इुष्णं परिनिशिश्नथः 8) तु, वें. रछ. 0७, प्रभू.; वेतु. स्क, सा. उप, 
(हतवान्‌)? इति वा. । आयुस्‌- इति । 


°) विप, (* विखववर्धक- [अभि- परश्च | ) । बस. उप. 
भाष. सत्‌ ब्रा, दर, । यत्तु भा. सा, उ. म. प्रश, मा १,४; 
२२ मश, आयुस्‌- इति उप, इति तन्न ( तु, एफ, प्रशू., 
८ च)। 

°) विप, [* अतिहिंसाकृत- ( राधस्‌- ।<९/राध्‌ 
= ५ रथ्‌,न्थ्‌ 'हिंसायाम्‌'। *= आक्रमण-)]। वस, उप. 
(४/वृष्‌ 'छेदने’ > भावे ) * वुधु-। 'यस्य (इन्द्रस्य ) 
शवस (पराक्रमाय) अपाऽऽ्ृतं बिज्वायु राधः दुर्धरम्‌’ 
इति वा. । 

`) विम. (* अतिहिंसाक्त- ।इन्द्र- ]) । “युः [प्र१| इति 
शोधः। शेष ८ द्र, । सस्थ, १्महो> स्थम्‌ (आक्रमणम्‌ ) 
उ इति द्वि-पदः शोधः । 

°) विप, ['अतिद्वद्विक्ृत्‌- (राधस्‌- । << ९/राध्‌ संसिद्धौ’ | 
= सबदि.)] । उप, << (९/बृष्‌ 'इदौ' >) 'वृषु- । 
हेष ८ द्र, । 


१) विप (अमि-)। बस, । पाठः ? विश्वायुर्‌ आयुर्‌ 
इति शोधः (वैतु. यनि. एव छुद्धमिति त्त्रा पूर्णाऽऽयुष्या- 
डथ कम. इतीव सा, भा. ९%. ह. प्रखू. १) । सस्थ. 
(सर्त्रायुर्‌ >सर्वादुर्‌ आयुर्‌ इति शोधः । हे अग्ने | (त्यं) 
विइवायुः, सर्वायुः (सन्‌) म (मम) आयुः पाहि” इति वा. । 
सस्थ. ? तौ > त॒द्‌ उ इति द्वि-पदः शोधः । 'यत्‌ (यतः) 


ते परं हृदू (" अतीत भ्रेमाद्रः इति) नाम (भवति ), तत्‌ 


(ततः) उ (एव) एहि संरभावहै’ इति वा, । 
1) विप, ।ठु. ]। सस्थ, ? नमस्पथे > नमसस्‌ 
(पूजायाः ) पदे ( स्थाने । यज्ञशहे |) इति झञोधः । 
1) विप. (रयि-)। बस, उप, भाप, (वेतु. वें. 
स्क. सा. उस. पूप. विइवायुस्‌- इति, उप. च कृदू- 
वृत्तमिति) । | 
४) विप, ( अभि" )। वस. उप, भाप, < /विप्‌ । 
1) व्यप, (गन्धर्वे-) । बस, । 


२विश्व-> 







SS SS "पार प्याक क 


TS 
त्र १०, ८५, २२; शौ १४, २, 
३३1; पे २, २३, ४; १८,१०, 
५; २०,१४,४; -०सो शो १४, 
२,३५; -सोः पै १९, ४४१३. 

वि( श्त्र> )इवा-ह* मे २, ९, ९; 
काठ १७,१६; क २७,९. 
तिइवाह-भेष(ज>>)जी"- "जी" 
ते ४,५,१०, १. 

वि(श्च>)इवा-हा^ ऋ १,२५ १९; 
९०,२१००, ८१९३ १०२,११]; 
१६०,२३; ३,१६९,१; ड,४२,१०५} 
६,४७,१९;७५,८;१ ७; ७, ५८, 
१; १०, १८, १९; ३७,२; ७; 
५३, ११; मा ७, १ °; Cs 
१६,४९?;१७,४८ 1;७८%; २९, 
४५; का ७,४,२1; ८,२,१;१७, 
८,३५; १८,४, १६|; ६, १४५; 
[ते ४,६, ४,५३ ६, ३; मै २, 
१०,६५; ४,१२,४1; काठ १२, 
१४; २३, ११; ३८, १४; ३९, 
३१, ४६, १; को २, १२१६1; 
शौ ३, १५, ८; ७,५२,१; ७८, 
४; १८, २, ५१ T; ४,३४; २०, 
८७, १; पे १७,१०, ८1; १७, 
२५,५1; १९, १,८, 

बिश्व ( ख-ओ ) जस. - “जाः ॐ 

१०,५५ ,८; ते २,६, १२; काट 
७ = नध बेद वे सा.<विऽ/हिव इति)। ८, 
= त्रिइवनह (ठ. तत्रत्यं टि.) । 


१ विश्व- द्र. 


२०, ५४,१. 


१बिशव- द. 
विवाह, “दा प्रम. 


१) 
०) पाभे. पृ २३३२ 1 र. । 
०) दिप. (सबेदेव रोगदाः 
रोगनिवारणसाम्थ्य” । 
०) पामे. घृ २९१४ ४ द्र । 
०) बिश्वा-हा इति स्वरः ? यनि, शोधः ( तु, ऋ. प्रथः; 


।सद्र-्तनू-|) । बस, उप, 


भ T प ७ बज्न 


बैतु, सा. “८विधान्हना इति) । 
१) बिप, (सवेशक्तिमतः ।इन्द्र-]) । बस. । 
४) नाप, (तक्मन्‌-) । गस, उप, कतरि अच्‌ प्र. । 
0) तु, छ. GW. शर्ट, ( ठु. नवमो मन्त्रः, ऋ १» 


२९४३ 


विद्ववक- १बिख- द्र, 
विशवकर्म- प्रम, २ब३्र- द्र, 
विश्वकृत्‌- १विध- द्र, 
विश्वक्रष्टि- प्रश्र. २विइत- द्र, 

) विश्व गोरूपम्‌ ?विष््रे” द्र, 
विश्वपति-, १विश्वमनस्‌- प्रम, 


२विश्वमनस्‌- प्रम. 
१विश्वरूप- प्रश. १विश्व- द्र. 
२विश्वरूप- प्रम. २विख- द्र, 
चि ५/इवस्‌ > चि-इवस४- -सः पै | ५/चिष्‌ (बघा.), अवेषन्‌ ऋ १,१७८, 


विइव-सामन्‌- २बिख- द्र, 
विइवसुविद्‌- प्रम. १विख- द्र, 
विश्वसौभग- प्रम, रबि- द्र, 
विज्वाङ्ग- प्रम. १ विख- द्र. 
)विश्वाची प्रम, रबि" दर. 
विश्वाद्‌- 1विछ- द्र, 
विश्वानर- २बिख- ६ 
विश्वान्न- प्रम, १विख- द्र, 
विश्वाप्सु- रबिख- द्र. 
१चिइवामरुङ्भिः प्रम. १बिख- त्र, 
विश्वामित्र- प्रम, रव्रिख- ‰- 
१विश्वावसु- 1९ 
२विइवावसु- प्रथ. 
विइवाबिद्‌-, स्वाषा(सा-] द 





विष 


विचि > वि-इवयत्‌- -यत्‌ ऋ 
| ७, ५०, १. 
वि%'ङिवित्‌ ( दीतौ ), व्य( विअ ) 
ईवैत्‌” ऋ १, ९२, १२५११३, 
।१५(१२४,२)]; व्य ( वि-अ) 
` स्वितन्‌ ऋ १०, ७८,५. 
विच्वेश-, ०इवर- १बिख- द्र, 
विइबौजस्‌- २बिख- द्र. 
“वि- ( रव्य > ) इव्या- -शन्या ऋ 
२, ४२, १. 


२विइव- द्र. 


२; १०, ११४, १, 

वेविषत्‌ ऋ ८, १९, ११; 
विविधः ऋ १०, ११७, ९१; 
विवेक्षि ऋ ७, ३, ४; विविष्मः 
ऋ ६,२३.५; ६; विवेषः ऋ ७, 
३७, ५; वेवेष्टु शो २, १२,८; 
पै २, ५, ७; †विविड्ढि ऋ १, 
२७, १ ०; ८, ९६, १२; कौ १, 
१५; २, १०१३; जै १, २, ५; 
४,९ ४; अविवेः ऋ ६,३१,३. 
[विवेष क्र ३,३२,१४; ५,७७, 
४; १०, २७, |७ (१ ८७, ५)|; 
तै १, ६, १२,३; २, ५,१२,५; 
भै ४, १२,३; १४,१८; [विवेष 
क्र २, ३५, १३; ७, २१, ४; 
काठ ८, १६; २५, २; २८, ७; 
२विश्व- द्र, क ४८, ४; विविषुः ऋ ६,३२, 


१२४,१ प्रसृ. च; वेतु. वें. सा.<वि९/ड्वि इति) । 

1) विप. (श्वासहृत्री- (१अभिभा-)) । वि + इवसित->> 
बस, * विइवसिता- > यनि.। पर्थ. ९ अभि-भा-> 
(अभि वा> ) अभि-वा- इति शोधः । 'हे शकुने, 
कापि इत्रासावरोधिनी अभिवा त्वाम्‌ ( उत्पतन्तं) मा विदत 
इति वा. ( वैतु. या (९,४), ७40 1२,३१ €] प्रम्‌., अव्य. 
इति कृत्वा < विइवया । सर्वतः | इतीव, ७. विइवी- 
= बिइव-] > तृ१ इति? ) । 

1) घा. भक्षणे वृत्ति; (तु, १ २९४४ ८) । 

४) घा, नाशने दृत्तिः । 


१विइव- द्र, 
२विइतर- द्र, 





५; अविवेषीः ऋ ४, १९, १०; 
२२, ५; [अविवंषीः ऋ ७,१९, 
र शो २०, ३७, ५. 
विष्‌*- विषः? पे ५,१०,४; ५. 
†१विष°- -षः ऋ ८, १९, ११५; 
१०, १०९, ५; शौ ५, १७, ५; 
पे९, १५,५. 
१विष्ट,ष्टा- -ए्म्‌ ऋ ३,३०, 
ह; काट ४०,३; प १,९१,३; 
३,६, ४०, -ा ते थे, ४, 
५,१; २९; मे २,८, १४१; काठ 
३९, ३. 
विष्टा( ष्ट-अन्त >) न्ताऽ- 
-न्ता ऋ १०, ९३,१३, 
विष्टि -{ष्टिभिः ऋ १,९२,३; को 
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*) भाप,। था. हिंसायां वृत्तिः । 

°) पं१। सस्थ. परिः वजने कम्र. द्र. । 

°) विप, ( अम्नि-, ब्रह्मचारिन्‌- = ब्राह्मण-) । धा. 
दीप्तौ वृत्तिः । 

०) “यस्य गृहे अग्निः स्तोमं दधीत, (यस्य शहद) वा (असौ) 
विषः ( प्रचण्डः [सन्‌ |) हव्यानि वेविषत्‌ ( भक्षयेत्‌)? इति 
वा. (वेतु. सा. * बिष्‌-> ।द्विर| विषः ।देवान्‌ | वेविषत्‌ 
| प्रापयेत्‌ ] इति वा. ? । म 

°) पाभे. पृ १३२२ द्र. । 

`) भाप, (* हिंसन- ) । धा. हिंसायां दृत्तिः ( वतु. वें, 
सा. «विश 'प्रवेशने? इति, ७. प्रश. धा, व्याप्तौ 
वृत्तिरिति च १) । सस्थ, विइवं> (विष्वञ्च्‌->> ) -ष्तङ्क्‌ 
इति ( क्वि. न, द्वि१ ।तु, सपा. शौ ३, १, ४ 
विष्वक्‌ इति पाभे., ? विष्वे गोरूपम्‌ इत्यत्र टि. च|), 
१अस्तु > अरत्वेषाम्‌ इति च शोधः (उक्ते सपा, शौ. 
१एषाम्‌ > अस्त्वेषाम्‌ इति च १चित्तम्‌>।चत्‌ “दिंसायाम्‌' 
> भावे। चत्त->> -त्तम्‌ इति च शोधः) । सरथ. सत्य- 
इति *शौर्यवाचकं भाप. । सपा. पे ३े, ६, ४ अपि 
विष्ट- इति सत्य- इति चोभे अपि भाप. द्र. । 

8) विप. [प्रातपरान्ता (राया- ।अशमात्रे ।तु. पृ २०२२ 
; २६९१ / ; वें, सा.])] । बस. । 

०) भाप. (आत्वृत्ति-) क्तिन्‌ प्र. स चोदात्तः उस. (पा ३, 
३,९६ ।तु. पाउभो २,१,१८९])। 


१९४४ 


छी ऋ १,२०,४. | 

दिष्ट्वी ऋ १,११०,४; ३, ६०, 
३; १०,९४, २]; खि ५,५, ६. 

| वेविषत्‌- -षत्‌ ऋ ३, २, १०; 
१०, ९१, ७; १०९, ५; मे ४, | 
११, ४; कौ २, ३३३; जे ३,। वेप॒णा°- -णा ऋ ४, ३३, २. 
२८, ५; शो ५, १७, ५; पै ९, | 
१५, ५; -षतः ऋ ६,२१, ५. | 

वेतिषाण'- -णाः ऋ ७,१८, १५. 

१वेपः- -षः का २,५, ५. 

२वेष“- -षाय मा १,६; का १,३, 
२; ते १,१,४,१; मे १,१,४. 
वेष-श्रि,श्री- -श्रिः ते ३, ५, 
२,५; ४,४,१,३; ५,३,६, ३ ; 
श्रिया मै २, ८, ८; श्रिये 








म २,८,८;-श्रीः2 का १६,२,५; 
कःठ १७,७; ३७, १७; क २६, 
६; -श्रोम्‌ मे २,८, ८. 

वेषण- -णम्‌ ५ २, ६२, ४५; -गे 
त्र १, ७, ५, 


वेष( त्‌ > )न्ती- -न्तीः ऋ १, 
१८१, ६, 
रविष- «/विषू(बधा.) द्र. 
२विष?- -०ष शो ४, ६, ३; ५ ४, 
२१,३१; ५,८, २; ९१०, ९; 
-षः पे २, ७४, ५१५ ५, १०१ 
९१, -घम्‌ ऋ १,१९१.१ ०११; 
१४-१६; ६, ६१, ३; ७, १०, 
३; १०,८७,१८; १३६, 1; क्वि 


1) विप. (सन्नद्ध- ।तृत्सु-|) । 

1) भाप. (सा. = कर्म-नामन्‌-) । घजन्ते उञ्छादित्वाद्‌ 
अन्तोदात्तः (पा ६,१,१६०) । 

४) भाप, वा नाप. वा (वेतु, भा. सवेव्यापिने यज्ञायेति 
कृत्वा विप, ) । घञन्ते बित्त्ररः (तु. उ. म.; वेतु. भा. 
पचाद्यजन्ते वृषाद्यादयुदात्त इति) । 

1) विप. ( * दीप्तिमत- |यज्ञ-]) । बस, पूप. धा. दीप्तौ 
वृत्तिः (तु, सस्थ. वसुक- इति, वस्यष्टि- इति च 
पर्यायभूते विप.), उप. चोभयरूपमपि भाप, सत्‌ </श्रि 
'आश्रये? (वैठु. शोभापर्याय इति प्रायोवादः १ ) । 

०) सपा, वेषश्चिः (बौश्रौ १७, २०: १२ च ) <> 
धेषश्रिया< > वेषश्रीः (माश ८,५,३, ८ ताँ १,१०१ १ 
गोब्रा २,२,१४ काश्रौ १७,११ ११ प्रश. च) इति पाभे-। 

०) न।प. (परित्रेषण- = भोजनादिकः ) । छु, सरः 
!सूर- इति। °) भाप, (परिचर्या-) । युः प्र, उस, 
(पा ३,३,१०७) । °णा इति तृ१ । 

?) नाप, बप्रा. । उदकार्थे (निघ १,१२ ) <४ वृष्‌ 
( वष ) *रसभावे’ ( वैतु. या ।१२,२६] < वि/णा 
“स्नाने? इति १)। गरलार्थ < ५ "वृष्‌ ( ४/ उज्‌ ) 
'हिंसायाम्‌' ( वैतु. << ४/विष्‌ "व्याप्तौ’ इति प्रायोत्रादः १ ) । 
इह यथायोगं ९ " बृष्‌ 'रसभाव-हिंसनयोः’ > ४/चिष्‌ 
इति द्र. । १) पाभे, प्र २४९७ 77 द्र. । 

ग) वृषः इति शोधः १ । 


२विष- 
५,७,४,१६११; मे ४,२,१३ था; 
शौ ४,६,१; ४;५५६३ ८; ७,१; 
२:८६, १३, १५ २; ४ ४-११; 
१९, १०; ६, १२,१; २१००, 
२; ३; ७, ५८, १; २३५५३ ८; 
९५३,१२; ८, ३,१६३ १४,१५ 
१६; १५, ३; ४; ९, १ ३,१० 
१२; १९; २०; १०, ४, ३; ४; 
१९-२१ २२; २६} १२, ४, 
३९; ८, ४; पे १, ४४, ३; ४; 
४६, २५ ४; ४८,१३ ४; ७१,९; 
३; ९३,४; १११,११ °; ३; २, 
१, १३.२, १; ५; १४, ४; रे, 
९१९-६; ७; १ ६, ६; ४, १७, 
२; ३२; ५5९; ७; १९, १1; 
२1; ४; ५५ ६; २१, १: ४३ 
६; ७५२२,३; ७३,८,३;४; ५; 





२९४५ 


१३,५; ६; २०, ८; २२, ७ ८; 


२६, १२; ४७, १०४; ११;५४, 
९; १०; २०, १३, ७; ९; ३२, 
७२, ३७, ३; ४२, ८; ९; ५५, 
१; २; -षम्‌ऽ-घम्‌ ` १५,१७, 
६; -षस्त्र ऋ १, १९१, १२; 
१३; १०, १३६, ७; शौ ४, ६, 
२; ५, १८, ४; १०, ४, २५; 
पे १, ४४, १; २, २, ३; २, 
९, ७; १६, ४६५; ४, 1५, 
७1; १%, ३1; २२, ४; ७; य, 
८,१; ९,१; ३८, ७]; ६, ७, 
३;९, १०,१ ५४; १७,४; १५९, 
१६, ३-९; १७, १-५; १६,१५, 
३; १९, २३, ९, १९, छ, 


१०५ २०७, ४२, १०; -षाणाम्‌ 


पे ९, १०, ५; -षाणि शौ ६, 





२विष-> 


१ 


विष-गिरि- -रिः शौ ४,६, ७; पे 


७,८, ९. 


विष-द्‌( न्त > )न्ती- -न्तीः पे ५, 


९, ८, 


॥। 
विष-द्षण- -णः पं २, २, ४; ९, 


८, ३०६; १०, ३; ११, ११; 
-णम्‌ शौ ६, १००, १; १०, 
४, २४; ५ १, ४४, २; ३,१५, 
३-६३ छे, २१, ४; २२, २; ६, 
७,४०९; ९, १° ९, ११,८५१} 
१४; ११, ६,११; १८,१७, ६; 
१९, १३, ४; २०, ५६,१. 

विषदूषणी- -०णि पै ६, ७, ८; 
| पे ६्‌,७,९५८, ५७,४३११; १५९, 
१६,३०९; १७, १-७; -णीः शौ 
८,७,१०; पे ९,११,५;१६,१२, 
१०; -णीम्‌ पै ४,२२,१'. 


विष-धान- -नः४ शौ २,३२२,६११. 


९०, २; पे र, ७१, १; १९,, 
` 
विष-पुष्पः- -ष्पम्‌ पं ४, १९, ६३. 


७; ८; ९,१; १०, १; २९; ६; 


३८,१1; ८,१,२, ३०; ८०१०; 
१ १%; ७, १; २; ९ ५, १०३; 
५; १ ०,२५३; ५-८१०; १२; 
११, ४; १12; 1 ६, ५; 
१९, २; ११, २, १-४; ६; ०; 
१२; १३; ७, ४३ ६; १०; ९२, 
३, २; १७, ४, १, १७; 0 
१६, 3,८; १५,२१४३ १९,१३ 
१०; १७,१; ९; ७१; ७४,१०; 
७५,१९३ १०} १३५,४१ ०; 
अ धि क ५; १७, १९, ९; १०० 


डे 


१८,१; -षाय पै ३,९,१५-६१; 
च शौ ४, १३, ५; ७, ९२, 
१; १०, ४, २६; पै ८, २, ५; 
१८, १७, ७, २०, ३२, ७, 
वेण ऋ १, ११७, १६; 
८७, २३; मै १,८,४बा; ¶काठ 
६,५; २७,४; ३१, 4; पक ४, 
४; ३९, १; ४७, 4; शो ५, 
१३, ४; ८, ३, २३; ११, २, 
२६; पे डे, १०+ ७ ८, २९, ३; 
१६, ८,७; १०६, ६} -षेभिः 
पे ३, ८,६. 





९, 1० 2 ८, 


विष-वत्‌- -[वत्‌ ऋ १०, ८५, 


३४; शौ १४, १, २९; पे १८, 
३, ८; -वानू पे ४, १७, १. 
विईवती- -०ति शौ ८,१४, 
१३; पे १६,१ ३५,४. 
विषवत्‌-तर- -रम्‌ पे ६, २२, 


२०. 
विष-सर्प- > बिषसपै-तस्‌ (:) 
खि २,१, ४. 


वि( ष > )षा'- -षा शौ ७,११८, 





४, ४; ५; ९, १०; ११; १ 


+) पाठः १ सपा, स्क. दु, ।या ५, ) २] दृषन्‌- > °) सपा. शौ १९, ५६, ६ द्विधेभिः इति पाम, (उ, 


प॒ १६९४ 7) । 

£) “णी इति पाठः ४ यनि, शोधः । 

8) सपा. पै २,१४,४ निहितं विषम्‌ इति पाभे. । 

॥) झोधः पृ २३२९ ) ६. । 

1) षस, वा मलो, कस. वा । नाप. । 

1) विप. ( विषसंयुक्ता- ।ओषधि-] ) । मत्वथीयः 
अच्‌ प्र, । 


-०षनू इति । 
>) विश इति स्वरः १ यनि. शोघः। सपा. ऋ १०, ६०, 


११ शौ ६,९१,२ रपः इति पाभे. । 

०) १य्घं कुम्भे > विष-कम्भी- > "म्भि (सं १] इति 
ञ्ञोधः (तु. सस्थ. टि. ' प्रतिहिता-)। . 

०) यनि, च सरथ, (इदम्‌-> च१) अस्मे इत्य च 
ष, अर्थे च. द्र, । 


रविष-> 


२९४६ 


वि-पादनी - 





A फक 


०० 


[वेप-वत्त्‌- प्र. २विष॒- 


विषा(ष-अ) दू - -घात्‌ काठ २५,४. |चि ष (< स ) हृ , विषहामह शौ 


[चे व(<स) ¶वषजन्ति 
त ८, ४,७,२; म ४,५,८; काठ 
२७, ३; क ४२, ३. 
वि-घक्त,क्ता- -क्तम्‌ श १२,३,१३; 
काम्‌ श्र १, ११७, २०, 
चिष-द्न्ती-- प्रश. रविष- द्र 
विषभ*- -भरय पे ३,७,२५. 
चि-घ(<स)म°- -षृमाः ते २, १ 
३, १; मै ४, ४, १०; काठ 
१३, ३; मान्‌ मे २,५, ३१; 
-मे खि ४, २, ९; ते २, १,३, 
१; मे २, ५, ३; काठ १३, ३ 
-मेभ्यः मा ३०, १६; का ३४, 
३, ३; -मेषु खि ४,२,१० 
विषमि( त >)ताः- -ता पे १६, 
j२०, ७ 


७४, १०,२; प ४, २५, ३; विष- 
हस्व शो १९,४६,२; पे २,५२, 
४, २३, २;९, २४, ७. 
व्य( वि-अ )सहदन्त? ते ४, ३, 
११, ३; काठ ३९, १०; शौ ३े 
१०,१२; प १,१०६,४; विषहेय 
मे २, २, १०१. 
विषेहिरे पै ४, ११,७. 
वि-पह्य ऋ ७,२१,७; मे ४,१२,३. 
वि-षासहिः- -हि पै ८,२०, ३; 
-हिः ऋ १०, १५९, १; १७४, 
५; शौ १, २९, ६]; १२, १, 
५४; १९, ३३, ४; पे १, ११, 
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१७, १, १-५; पे १३, ३, ४ 
६1; १७, १३, १०; १८, ३०, 
१-३; - है शौ १९,२३,२७५. 

?चिषा“ पे ५,२८,६. 

?विषाक्षम्‌ खि ५,१४,२. 

? विषाण -णम्‌ ऋ ५४४,११ 
विषा( ण > )णा"- -णया म ३, ६, 
८१", ७ जग शौ ३ 

पे ३,२,१; -णा ¶ुक्राठ २३,४ 
थक ३६, १} शौ ६, १२१५१; 
पे ३, २२, १; १६, ५१, ^ 
१९, ३१, १२२; -०ण मै १, 
२,२; शौ ३,७,२; पं ३,२, २ 
विषाण-का१- -का शौ ६,४४,२/ 
विषाणिन्‌ः- -णिनः ऋ ७,१८,५- 


५; २,४१,१।;५,३,४; ७,७,७; | विषातकीः- -की शौ ७,११८.२ 


१२,५ 


१७,६,२; १९,५०,६; | !विषादन'- -नम्‌ खि '१,२,२ 


-हिम्‌ ऋ १०,१६६, १; शो | {वि-षाद( न>) नी" -नी प २, 


^) सपा. पे २०,१६,२ वृषा इति पाभे. । 

०) व्यप, (असुर- ) । वेतु. गछ, विप. । 

°) विशफ- इत्यनेन सन्यायता द्र, । 

°) पाभे, पर २१६० ४ द्र. । 

°) विप, (उच्चावच- ।लोक-, स्तोम-]), नाप. (विषम- 
स्थळ-) । बस. षत्वम्‌ (पा ८,३,८८) । 

') तदस्यसंजातीयः इतच प्र. । 

९) पाभे. पृ २२०३ / द्र. । ४) =सपा. पाग ३, 
३,५ । मंत्रा २, ३, २१ असहन्त इति पाभे. । 

') विप, । उप, ताच्छील्ये कि; प्र. (पावा ३,२,१७१) । 

1) नाप, (विषास” इत्युपक्रान्त- १७तमकाण्ड- |तु. ९. 

प्रश. |) । ”) तु. सस्थ, टि. हविस्‌-~> -विषा । 

।) पाभे. शोधश्व पृ २४६५ ८ द्र.। 

पप) वा. पपा. = वि-सान- इति । «८वि«/बो(परषा 
।तु. GR. प्रभ्‌.]) वा < वि/सन्‌ [तु. वें. सा.] वा। 

म) नाप. स्त्री. (विषाण-, "झाङ्गनिर्मित-क्न्तनी- ) । 
(९/बृष्‌ “हिंसायाम्‌ = कतेने’ |तु. व॒क-]>) *ब्रष(न्त> ) 
ब्ृघन्ता-> यनि. (वेतु. पपा, अनु <वि९/षो 'बन्धने 
इति प्रायोवादः १ ) । पपा. वि-सा° इति । 

°) सप्र. तै ६,१, ३,७;८ कृष्णविषाणया इति पाभे, । 


?) सपा. विषाणा< > विषाणक्ा इति पाम, । 

५) नाप, (ओषधि-विरोष-) । मत्वर्थे कः प्र । 

") नाप, ( विषाणधृत्युपलक्षितवगं- इति वें. सा.), व्यप 
(एतदाख्य-जन-) इत्यर्वाञ्चः । व्यु. ¦ । 

5) विप, (विच्छेदनी- | तृष्टिका-]) । (४/ दृष्‌ = ४/बरुच्‌ | 
:“छेद्ने > भरे) "बुषात- > दृषात- (कर ) 
की-> यनि. (तु. सपा, पे २०, १६, २ ढृषा” इति 
पाभे., पपा. नावग्रहश्च; वैतु. सा. छा. ओषधिभेदे नाप 
< रविष- [गरल-]+ आ // तङ्क “सँयोगे? इतीव च १)। 

४) पाठः १ ( विश/षस्ज्‌ बन्धने’ > भावे ` वि- 
पस्जन- >) वि-पाजन->> -नम्‌ इति शोधः । "एषु 
(शत्रुषु) विषादनम्‌ आनह्य ( आधान) इति वा.। सस्थ 
१ थियम्‌ (=सपा, शौ ।६,६७,३। १मियम्‌ इति, १ 
।१९, ६, १५ मूत्रो.] १मयम्‌ इति) > भभयम्‌ इति 
सवत्र शोधः । 

०) शौ ६,६७,३ पै १९,६,१५ १वृषाजिन॒स्‌ इति पाभे. । 
शोधश्च तत्रैव द्र. । 

) विप. (उहीपिनी- [शची-|) । <वि९/ सद्‌ “दीप्तौ' 
(ठु. सपा. ऋ १०, १५९, २ आपमं १, १६,२ वि- 


वाचनी (८८बि ५/वच्च । --९/वच्चै| “दीप्तौ?) इति पामे, । 


१विषाध्यततंत 
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४१, २. 

१विषाध्यततत्‌ पे १९, ३९, रे. 

१च्िषाध्य विषसध्यतत्‌ पै १९, २, 
३. 

१चिषामरुक्षताझ्ुत पे १,१११, २. 

विषासहः* पे ६, ९, ५. 

वि-षासहि- वि४/षद्‌ द्र, 

? विषा सुत" ५ ४,१०,१. 

चिवि, षी (< सि, सी) वि" 
सितम्‌ ऋ ८, ५, ९०; विः" 
सीमहि ऋ १,२५,३'. 

वि-षित, ता- "त; ऋ ६, १२, 4; 

१०, २७, १४; काठ १६, ११; 
क २७, ३; -तस्‌ ऋ ५, ८२, 
७; तै ३,१,११,६|; काठ ११, 
१३१; शौ १, रे, 4; पे १९, 
२०, १३; २०, ४०, ३; ¬त्ाः 


त्र ५, ८३,४; शी ४, 


_तासः ऋ ६,६.४३ ते ऋ २, 
७ ललस्य २ १४; शौ ४, १, ६, 





२९४७ 





क 


४; -कम्‌ खि १,२,११;-का 
ऋ १,१६७, ५. 
विषित-स्तुप'- -पः शौ ६, ६०,१ - 
चि षि( < सि) चू , ¶विपीब्यन्ति 
म २, ४, ५; काठ १२, ३; ४; 
२७,८; १०; क ४०,१; र. 
धवि-ष्यूत- न्तः 0२ २५, १०; 
क ४०,३३ तम्‌ त ६,२, १,४; 
९,४; काठ २४,४; क ३८,१. 
वचि५बु (< ।अभिषवे]) > कवि" 
घुष्वाण“- -णासः ऋ ९,१ ° १,११; 
कौ २,४५३; जे ३,२४,११. 


(~ 1 


विष,प्‌- 
हु कक (<न) क्र १,३२, ४- 
विपु-रूप,पा'- -पः ऋ ५,१५, ८४ 
(७, ८४, १)|; मा ८, रे ००;का 
९,५, ३°; पम्‌ क्र ७,१२७, ३७, 
मा ६,२००; का ७४, 
भते ५, ३, ८, २; मै १, २, 





विषित-स्तुक,का"- "कः पे १९,१४, 


विषु-> 








१७१; ४,१४,१४|?; काठ ३, 
७1५, क २, १४११; शौ १९, 
५,१; पे २०,१८,४|?; रग 
त्र ७, ८४, [( ५, १५, ४) १]; 
१०, १०, ।२; १२, ६।१; शौ 
१८, १, २१,३४१; -पाः ते १, 
३, १०, १५; बृष, ३,८,१; ६, 
३,११, २१; -पाणि ऋ ६,७०, 
३; ते ५,३,८,२१; -पान्‌ बृते 
५१, ३,८,३; -पे ऋ १, १२३, 
७; १८६,४; ६, ५८, १; ते ४, 
१, ११, ३; भे ४, १०, ३; काट 
४, १५; कौ १, ७५; जे १, ८, 
३; -पेषु ऋ १०, ६४,५. 

विषू-वत्‌ - «वत; ऋ १,८४,१०; 
मे ४, १४, १४; को १, ४०९, 
२,३५५; जै १,४०, १; ३,२९, 
१२; शौ २०, १०९,१; -[वता 
ऋ १, १६४, ४३; शौ ९, १५, 
२५; -वति काठ ३३, ८; शो 





०) सषा, तैब्रा २,४,७,३ गना अह इति पाभे. । 

०) विषाऽऽसुत्‌- >-सुतः (विप. [सुरा-]) इति शोधः । 

०) =वि [निषेध ( रतु. सा. ।पक्ष] = प्रकषे इति ) + 
सुज्ञ “` बन्धने’ (तु, खञ्‌ -] > )] यनि, घा. (वठ. 
वि षो>षा > षि,षी इति | प्रायोवादः) । 

4) बैतु, 0RN. (४ चि "बन्धने? (तु. ऋ १, ९०१४ 
प्रब. >) चितम्‌ इति शोधः स्यादिति?! र ज 
=५दू- =सँपदू- इति ( वेतु. = मागः इति प्रायोत्रादः : 

९) बहु. सा [पक्ष] <विसिव्‌ इति: । 

!) पाभे, ए २६८१ / ६. । 

8) वेतु, सा. <बि४/सि 
पक्षे] वि/सद्‌ इति च । 

॥) विप, ( अर्थमन्‌ः, २रोदसी-, वायस-) । बस, पा; 
च उप. च बप्रा. ६. । 

1) सपा. “तस्तुकः <> 

1) = विषित-स्तुकः ' RW. 


(तु. शा.) । 0 
४) कमणि लिटः कान प्र. (तु, सा. ९+ प्रम, च; 


'बन्धने' इति, या ९, २५ 


०तस्तुप: डति पामे. । 
°्रपः इति शोधाहम्‌ 


रतु. वें. वि'' ' समस्वरन्‌ इत्यन्वय इति) । 

1) विप. सत्‌ (बिष्वच्‌- यद्र. ¬> ) *विषुच- > 
(संहितायां) ˆ विषू->> यनि. (वेतु. या ।११, २३; १२ 
१७] प्रभु, < * विषन- इति; स्क., सा [ऋ १,८४,१०] 
< ५/विष्‌ व्याप्तौ' + कुः प्र. इति, एफ, प्रश विष्व- 
सन्यायमिति; ०. <८" वि(<द्वि- ) इतीव च?) । 

०) विप, ( “विष्वस्विनाशवतः ) । वा. किवि, सत्‌ न. 
द्वि१ द्र. । उस. उप. < / नञ्च प्रणाशे ( वेतु. पपा. 
नावग्रहः, सा ।पक्ष]<विष्व।षु-अ]च्‌- इति, PW. GW. 
प्रभृ, विषुण-+ ५ अच्‌ इति १)। 

०) = विशव॒रूप- । 

०) पाभे. प २९३७ ॥ द्र. । 

?) पाभे. पृ २९३७ १ दर. । | र 

०) सपा, बिषुरूपम्‌ (माश ३,८३, ९% च) <> विषुः 
रूपा <८ > विुरूपाः इति च पाभ, । 

7) बप्रा. सत्‌ विप. (अम्नि- प्रम.) नाप, (यज्ञभेद-) । 
शुः इति पपा,। उस, उप. <~ ५ *वत्‌। = दत्‌ 
वनादौ? ( वेतु. सा, प्रम, मतुपः उदात्तत्वम्‌ ) । 











९,३,८; पे १६,३९,८; ं 
तै ७, ४, ३, श्थृ; -वन्तम्‌ शो 
११,९, १५; पे१६,८३,५; -वान्‌ 
बात ७,४,३,४; ८,२; मै ४, ३, 
१ ०७; काठ ३३,८; पे ८,१,२. 
विषू-वृत्‌ (वप्रा.)*- -बृत्‌ ऋ १०, 
४३,३१; शौ २०, १७,३; -बृतः 
शौ १०,२,११; पे १६, ६०, ३; 
“डितम्‌ ऋ २, ४०, ३; म ४, 
१४,१. 
विप्व( षु-अ )च्‌,=्च- -षूचः ऋ ३, 

_A\,५; ७, ८५,२; १०,७९७; 
बते ५३, २,९ ४; भे ३,२,५१; 
शौ ३, १, ५; २, ३; पे ३, ५, 
३; ६,५; ४, २५,४; १९, ४१, 
६; -पूचोः ऋ ७, १८, ६; 
-ष्वक्‌' ऋ १, ३६,१६; १४६, 
३; ४, ४, २; १२, ४; ६,६,३; 
७, २४,१२३; ४३, १; ८, ४५, 
८; ९७,२१; ९, ९७,१६; १०, 
३६, १; ३८, १ ८१,४; १३४, 
ऽमा १२, १०; का १४,१, 
१०1; 1ति १, २, १४, १; ३, 
३,११,१; ४,७,१५, ७; †मै २, 
७,१५;३,१६, ५; काठ २,१ ५; 
१२,१०१; १६, १५1; ¶३४, 
९३१८; क २७, ६1; को १, 
२३९1; जे १,३५, ८]; शौ १, 
२५,२१; ३,१,४{१;६,६; पे ३, 
३, ४; ११, ७, ६; १०; १९, 
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३६,१; क ४८, १८ ¶; शै १, 


२९४८ 











३१,५५; -प्त्रङ ऋ १०,९ 
मा ३े१, ४; का ३५, १, ४; 
शते १, ५, ९, ७“; २, ३, 
२, ६; ४, १२, २; ५,२,२; ६, 
५,११, २; मे १, १०, ५५; को 
३,४,४1; जे २,३,७†; शौ ११, 
१०, ३३; १९, ६, २1; पे ९, 
५, २1; -ष्दञ्चः ऋ १०, २५, 
१८; ते ३, ३, ७, १]; मे २, 
५, ३१]; शो १, १९, २!; १९, 
३८, २5; -ष्वञ्चम्‌ ऋ ९, ७५, 
१; शते २, ६,५,४ ; मे २, ५, 
९बा; ३,३२,८१; ]को १, ५५४; 
२, ५०; जि १,५७, १; ३, 
५,९; शो २,३३,७{2,२०,९६, 
२३१", पै ४,७,७३"; -प्वञ्चौ 
खि ५३, २२,२; बृते ५, २,१०, 
६; ६,३,९, ६; शो २०,१३६, 
२; पे ८,२२,२२; १८६,८,१०. 
विषूची'- -ची ऋ ३, ५५, 
१५; ते &,२,९, ६१; मे ३,६, 
६५; १०, ११; ¶ुकाठ ३०, 
५; शौ १, २७, २; पे १९,३ १, 
७५;-ची; क्र १,१६४,|३१;१०, 
१७७,२३]; २,३२३,२;८, २५,२; 
३०,५; मा ३७,१७1; का ३७, 
३,४; ते ५,२,१०,६¶; में १, 
१० 00 ५१; ४,१, ६; १४, 
१२1; १४; ¶काठ ३५, २०; 


७ छ 
नङ 


















विषु-> 





१९,१; ९.२, २१; १५, ११1 
१९,८,६;१५, २; पै १,२०, १; 
३,२५, २५. १५,२०, १1; १६, 
६८,१ ०; ७८,७. २०,२१, ४; 
२४, ६; -चोम्‌ ऋ ६, ७४, २; 
८, १४, १५; ते १,८,२२,५†; 
५५, १,६, १५; मे ४, ११, २]; 
काठ ११, १२|; शौ ६, ९०, 
१; ७, ४३, १; २०, २९, ५; 
पे १,१०९, १; १९,१८,२. 
विषूचि-का- -का मा 


१९, १०; का २१,१, १; मे ३, 


११, ७; काठ ३७,१८. 
विषूचीन, ना- -नम्‌ ¶ तै ५, 
२, ६, ३; ९, ६; काट २०, 
५५; क ३१,५१; शौ रे, ७,१; 
पे ३,२,१;.-ना ऋ १, १६४, 
३८; का ३,२, ७४; शौ ९,१५, 
१६; पे १६, ६९, ७]; -नाः 
पे ११, ७, ६ -नान्‌ मा १७, 
६४४; का १८, ५,१५४; तै १, 
१, १ ३, १; ६, ४,१; ४,१, रै, 
४; मै १, १, १३; ३, २,८बा; 
काट? १, १२; १८, ३; २१, 
८; क २८,३५; शौ ८,६१०; पे 
१६,५७९,१०५; ८१,२; -ुनानि 
तै ५, २, ९, ४; मे ३, २, ७; 
काठ २०, ८; क ३१,१०. 
विष्वग्‌-वात=- -तः” ते ४, ३, 
३, २; काठ ३९,७; पे ५,७,२; 


०) सपा, ऋ १०,१६३,६ विभे. । 

1) विप. ( अमीत्रा-, उषस्‌-, दुर्‌-, पथ्या- प्रश्र.) । स्त्री. 
ङीपि स्तररेऽविशेषः । 

1) नाप, (रोग-भेद) । संज्ञायाम्‌ कन्‌ प्र. हस्वश्च । 

४) सपा, “चीना < > °चीनान्‌ (माश ९, २, ३, २२ 
वौश्रौ १,१९: १६ भाश्रौ ३,५,११ च) इति पाभे. । 

1) “चोनू इति पाठः ? यनि, शोधः (तु. मूको.) । 

>) नाप, (वात-भेद-)। ?) पाभे. पृ ९३९४ द. ॥ 


^) त्रिप, (इन्द्र, रथ-, प्रभू, ) । उस, उप, <| ५/ वृत्‌ 
(बधा.) । पपा. ९बु- इति । 

१) उप. «८४३४: ९८) "धारणे? (वैठु, वतने 
वारु वेति प्रायोवादः १) । ९) वा. क्रिवि, द्र. । 

५) पाभे. पु २९२६ ८ द्र. । 

0) पाभे. प्र २९१४ ८ द्र. । 

१) पाभे. प्र २९२६ 0 द्‌. । 

5) पमे, पृ २९२६ ६ द्र, । 
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चिषुष्वाग- वि४/ु द्र. १२०;४,१४,८; प९,१,१०१; 
` विव्व/षु-अ)द्रि-> विव्वद्रिय(द्रिय्‌- | विछूचिका-, विषूची, विषूचीन-, |विष्यताम्‌! ऋ २, ४०, ४; मे 
| अ)च्‌*- -यक्‌ त १,७, १३ Ro विषू-वत्‌-, -व॒त्‌- विषु- द्र. ४,१४,१; क २९, ५; विञ्यस्त् 

विष्वद्रथ( द्रि-अ ) च*- -द्रथक्‌* | वि ४षो( < सो )' > ष्‌ , षा, षि, ऋ १, १०१,१०; †वि"` `स्प्रस्व 


ऋ ७, २५, १; मे ४, १२, ३; 
काठ ८, १६. 


विषुणः -ण; ऋ ५, ३४, ६ ८, 


२९,१९; -णम्‌ क्र ३, ५४, ८“; 
-णस्य ऋ ४, ६,६०; ७, २१, 
५९, तै ४, ३, १३,१; -णाः ऋ 
५, १२, ५; -णे ऋ ८ ९६,१४; 
शो २०, १३७, ८. 


विष्यति मे ३,१,६; ४,८,५; 
काठ १९, ५, क ३०, ३; 
तरिष्यन्ति ऋ १,८५,५; विष्यामि 
मा १२,६५; का १३, ५, ४; ते 
१,१,१०,२; ३, ५, ६,११४; 
४,२,५, ३; मे २, ७, १२; काठ 
१६,१२; क २५,३; शौ ६,६२, 
१; १४, १, ५७; १९, ६८,१; 
पे १८, ६, ५; ६1; १९, ११, 


$ रे, + ९; ७, २,९; तै ३, 
१, ११, १; मे ४, १३, १०; 
विषाहि" ऋ ४, ११,२; वि -य, 
> ष्या ऋ ५, ८५,८; ९,९५, 
५९७,१८; ते ३, ४, १ १,६1; 
मे १, RR ३,२६०; ९, १२, 
६१1; ४, १४, ३१; काठ ११, 
९०; १८,१७३; २३, १२; शो 
३, ७, २; ५, २७, १०१ ६, 


विषुणक्‌- विषु- बर. 
विषुदुह”- -हृहा ऋ ८,२६.१५. 
बि-घुप्त- वि/्बप्‌ द. 
विषु-रूप- त्रिषु- द्र, 

)विषु बिश्वा: शौ २०, ९५, ४. 


१२१,१; ७,१९, १०; पै ३, २, 
२; २२, १; १६, ५१, २; २०, 
७,३०; विष्यतश्‌ ऋ १०,१४३, 
२१; विष्यध्वम्‌ ऋ १०, २०, 


४;३५,२; विष्यतु ऋ १, १४२, 
१०; २,३, ९; मा २७, २०१; 
का! २९,२,१०1१; ते ३,१, ११, 
२1; ४, १, ८) ३; मे १, १, 





१) व्यु. ए ५४९ 1, द्र. । | 

०) सपा, °द्वियक्‌ < > बयक्‌ इति पाभे. । 

०) अर्थः १। पपा. नावप्रहः । <विघु- इति कृत्वा 
विप. [ विश्वगश्चन-, नानारूप-, पराङसुख" ( [यथायथम्‌ | 
दरिः, इन्द्र, सखि- प्रम.) ] इति वें. सा. एफ, GW. 
प्र, । स्त्रमत तु उतरत्र 0, ८,/,0 द्र, । ॒ 

०) विप. ( विशमन- = मारकः । इन्द्र-]) । < ५ विष्‌ 
।=५ पिष्‌ | ' हिंसने' । | 

९) विप. (दीप्तिमतः ।यक्र, सोम-, अभि-| ) । < ४ विष्‌ 
।= ५ ष्‌ = युज । “दीप्तौ? । 

१) “नाप. ( पक्षिवग-) । <दि-+ (४/सू प्रसव > 
भावि) स॒वन->> बस. "द्रिसवन-~> यनि. । ८ 

£) विप. [ विषम- (छु. या [४, १९] प्रश. = क्टमद- 

¢ ग्र जन्तोः 
।जन्तु-];]। सः (इन्द्रः) अथः (बशी) विज्ुणस्य जन्तो{(क्मि 
घ.) शेत. (विनाशयेत्‌।< ५/४ हिंसायाम्‌ |)? इति बा.। 
< ५/विष्‌ “हिंसने । या. १यो > अथौ इति शोधः। 

॥) नाप. (*मार-वाहक') । (२/वृष्‌ (= ५ वह्‌] वहन > 
कर्मणि) *बृघुत्र- (नाप, । वहनीयवस्तु -]) १. (बह्‌ > 

त्र ह - 
कर्तरि) *उद-> उस, *वृचुत्रो (त्र-उ)इ->> यनि. ( वेतु. 
पपा, नावग्रहः, = विइत्रतो हिंसक" इति कृत्वा वें. सा. नाप. 
।शर-| इति, PW. GW. प्रमु, विप, इति, PW. °ह- 


वैप १-प्रः३१ 


वा “हू वेत्यपि) । सस्थ, {यातम्‌ > आ-यातम्‌ इति शोधः, 
चतुदेशे मन्त्रेऽपि १परियातम्‌ > परि-आ-यातम्‌ इति च 
शोधः । अस्मभ्यं सु(आशु) "आयातम्‌ , (आगत्य च) 
नुपाय्यै (*नर्म-भरयमू = आनन्दभरितं) वर्तिः (स्तोत्रं [च]) 
यज्ञ (*हविरादिकं [च] ) विषुद्रुहा इव गिरा ( "घाटया, 
गलेन) ऊहथुः ( वहतम्‌ )' इति वा. । नु 

1) वि“”“नशन्‌ इति शोधः (तु. २८७१ /) । 

1) उपसृष्टस्य घा. विमोचने वृत्तिः । 

४) पाभे., पृ २१९१ / द्र. । 

1) समा, विष्यतु (तैत्रा २,८,१,४ आपश्रौ२०,२०,९ च) 
< > विष्यवाम्‌ (तैत्रा २,८,१,५ च) < > विष्य इति 
पाभे, । =) सपा. तै १,१,२,२ मे १,१,२;४,१,२ 
काठ १,२; ३१,१ क १,२३ ४७,१ ग्रथ्नातु इति पाभे. । 

०) तु, सा, एफ. 09. प्रमृ,; वैतु. वें. <४/वि 
५/षह्‌ इति। | 

०) सपा, तै २,४,८,२;३,५,५,२ विसुजा इति पाभे, । 

?) 'अग्रिं इढं ग्रन्थि न (इव ) यविष्ठम्‌ (< ४/३ = 
। /यभ्‌ "मिश्रण *=बन्धने’] " अत्यन्तमिव बद्ध सन्तं) 
रज; आ (बन्धनात्‌ ) विष्यं ( सुतम्‌ ) इति वा. । 
सस्थ, ? अरेणवः > *आ ( अलत ), रेणवः इति दि-पदः 
द्ोधः । एवं ! रजः > ( ३रजि- >प१ ) रजेः इत्यपि । 





वि-ष्य॒त्‌- -प्यन्‌ ऋ ५, ४५, १११; | वि ५/्क(<<स्क, भू , स्स्‌ ,ब्य (वि-अ) 
स्कश्चात्‌ ते १,२, १३, २; 
{ब्य( वि-अ )स्कन्चा मा ५, 
१६; का ५,५,३; मे १,२, ९. 

।वि-ष्कमि(त > )ता- -ते ऋ६,७०, 
१; मा ३४, ४५; का ३३,२,८; 
मै ४, ११, १; काठ १३, १५; 
कौ १, ३७८; जै १, ३९, ९; 
पे १६,१०१, १§. 

वि-प्कभे ऋ ८, १००, १२, 

वि-प्कभ्नत्‌- -श्चन्तः ऋ ३, ३१, 


खि २, ३, १. 
विष्कन्ध?- -न्बम्‌ ते ७, ३, ११,१९; 
काठ ४३, १%; शौ १, १६, ३; 
२, ४, ३; ४; ३,९,२; ४,९,५; 
१९, ३४, ५९; पे १,१०, २४; 
२,११, ३; ४; रे, ७, ३; ८, 
३, ५; ११, २, १०; १४०; ३, 
५; १९, ४९,५; -न्धस्य पै १, 
५८,१; ४; -न्चात्‌ शौ २,४, 
२; ५; पे१ २, ११, ५; -न्धान 
शी ३,९, ६; पे ३, ७, १. १२. 
विष्कन्ध-दूषण!- -णम्‌ शौ २, ४, 
_ १;३,९,९५१९, ३५, कपे ३, २०,२६, $ -म्भेण प२०, (९७५४१ १ पे ३, 


^) तिध्य॒त्‌ इति शोधः (तु. सुस्थ. टि. १ ब्रजिनीः ) । 

०) विप. (*बहुकष्टप्रद-)। "विस्‌- (=वि) + (८ कन्ध 
।"=९/गन्ध्‌ अदने’ > भावे) "कन्ध्य-> बस. "विष्कः 
(स्‌-क)न्ध्य-> यनि. । नाप, (बप्रा, ।रोगसामान्य-,*खजन- 
रोग-]) । द्वितीये अथ * विस्‌ (*=वि)+ ( ४/*कृन्ध्‌ 
। ५ कृन्त्‌ | ‘छेदन’ > भाव) "कुन्ध्य-> बस. 'विष्कृ 
(स्‌-कृ)न्ध्य->यनि. (वैतु. पपा, सवेत्र वि-स्क” इति १)। 

°) क्रिवि,  अस्मद्द्वेषिजनक्ृतः) यज्ञः विष्कन्धं 
( तमत्यन्तं कन्दयन्‌ यथा स्यात्तथा ) तस्मिन्‌ (अस्मद्द्वेषि- 
जने) हीयतां ( विलीयताम्‌ )' इति वा. ( वेतु. भा. सा. 
गर, सस्थ. शरीर- इति देहार्थं नाप. इति कुत्वा तस्य विप, 
। स्कन्धरहित-] इति, ? छ. प्रभ्‌. रोगभेदे नाप, इति च?१)। 

५) नाप, । 

०) *विप. (ओजम्‌- ।तु. प्रथमो मन्त्रः। "= रोग-)। 
सस्थ, संस्कन्ध- इत्यपि पर्यायभूतं विप. द्र. । 

१) विष्कन्दम्‌ इति मूको, (तु. क.) । 

8) पाभे, प २२६७१ द्‌, । 

१) विप, ( विष्कन्धरोग-निवारक- ।मणि- |) । उस. 
उप, कतेरि ल्युट्‌ प्र. । 

1) सपा. व्यस्कभ्नात्‌ (बौश्रौ ६, २४:.३५ च) < > 
व्यरकभ्नाः (माश दे, ५,३,१४ च) < > ऋ ७,९९,३ 
क २,४ व्यस्तभ्नाः< > काठ २,१० व्यष्टभ्नाः< >> 
तेआ १,८, ३ भारि १२० व्यष्टभ्नात्‌ इति पाभे, । 


वि-प्कम्भः- -म्भः पे १५,२, ३१२; 
७ \ 
२०, २६, ६; न्न्यु्णं प २०, 


२९५ 20 
वि./ष्कभाय(८८स्कम-), विष्कभा- 
यति ऋ १०, ४४, ८; शौ २०, 
९४,८; पे५,२, ६०; विष्कभायत्‌ 
ऋ ५३, २५, ४; द्‌, ४४, २४; 
वि“”'अस्क्रभायत्‌ काठ १०, 
१३; शौ ४,१,४; पे ५२,४. 
वि५ष्कम्भाय ( ८स्कम्भ- ) विः 
८कम्भायतु पै २०,२६, ६; वि- 
दकम्भाय पे २०,२६५५. 
१विष्ट- /विष्‌ (बधा.) द्र, 
२१विष्ट°- -्ः ऋ १,१ ४८,।(७१,४) 
१]; मे ४,१४,१५- 
†विष्ट्रप्‌०- -ध्पः ऋ ८, ३४, (१२; 
(९७,५; ९,१२,६;१०५,१४)); 


1) सपा. शौ १०,८,२ विष्टभिते इति पामे. । 

४) नाप. (आधारभूत-स्तम्भ- ) । गस. उप, धन्‌ २. । 

1) सपा. विष्कम्भः << > विष्टम्भः (आश्रौ ४,१२,९ 
च) इति पाभे. । 

०) सपा. शौ ४,१,४ अस्कभायत्‌ इति पाभे. । 

१) सपा, खि डे, २२, ३ [यत्र १विजातः> वि, जातेः 
इति शोधः। तै २,३, १४, ६ ऐत्रा १,१९ आश्रौ ४,६०२ 
बि""“अस्तभायत्‌ इति पाभे. । 

०) विप. ( अतिवेगवत- ।मातरिश्वन्‌- = वात 11) । पाठः : 
( वि९/“थरृष्‌ 'अतिवेगे' > गस. कर्तरि क्ते) वि-थष्ट- 
इति शोधः। सपा. ऋ १,७१, ४ वि-थ्त- इति पाभे- 
=वि+।४/ ष्‌ “गतौ? > भावे] शष्ट > बस. विः 


छन्दः > 
` भ्रृष्ठ- इति कृत्वा तत्रापि शोधः द्र, ( ठु. छन्दः; बडु. १ 


सा. यन, सत्‌ < विश. इति, 0९9, < /विष्‌ 
“व्याप्तौ? इति । पाठः? इति च कृत्वा LB. विष्ठितः इति, 
७%. विषितः इति शोधः ?) । 

?) नाप. स्त्री, (सत्रग-) । व्यु.? । पपा, नावग्रहः। (“विश 
।=९/बृष्‌ | “उच्चभावप्रकाशयोः' >> ) विष्ट- ( उर्चः" 
स्थित-, प्रकाशमान- ) + (३ “निवासे’>) वाराः | 
(लोक-, स्थान-)> बस. *विष्ट-वारा-> "विष्ट्‌-वार-~> 
*विष्ट-पा-> यनि. इति (बैतु. या [२,१४] < आविश 
[अर्थः १] इति, < वि४्टम्भू इति प्रागर्वाक्‌रसाधारणः 
प्रायोवादश्च ?) । 


विष्टप- 


> b 
प २, ३, २२५) १८, १६,६ ; 


-एपम्‌ ऋ ८, ३२, ३; ९,२४, 
७:४१,६; कौ २, २४७; जे ३, 
२१, १२; शौ ११, १, ७§; पे 
१६,८९,५$ ; -ए्पि १,४९, 
३; ८, ९७, ।(३४, १३)५; ९, 
१२,६;१०७,१४]|; १०,१२२, 
२; कौ २, ५५१;१०८०; जै रे, 
४३, ७; $शो १०, १०, २१; 
११, ५, २; १२, १, १ ६०; 
१८, ४, ४; $पे १६, ७२,१; 
११०,१. 





१; प १७, २९,७ . 
वे्प- "पम्‌ पे १९,३७,७; -पान्‌ 


२९५१ 


शौ १९,२७, ४; पे १०, ७, ४. 


चि५ए्(<<स्त)भू ,म्भ्‌ , विस्तभ्नाति 


शौ १३, १, २५; विश्श्वात्‌ 
पे ७५, ३८, ८; १८, १७, ५४; 
व्य॑( वि-अ )स्त्चात्‌ ऋ ६, ¢, 
३; 1व्य॑(वि-अ) स्तञ्ञाः? ऋ ७, 
९९,३; क २, ४; {व्यध्नाः 
काठ २,१०. 

शव्यष्टभ्नुवन्‌ काठ २५, ६; क 
३९,४. 

ैवि'" "तस्तम्भ ऋ १,१६४,६; 


NN AON 


विष्टीमिन्‌- 


क रि 


८६,।३५१०८,१६]; ८७,२५; 
८९, ६5; मा १४, ९; का १५, 
३, १; तै ३,५, २, २!; ४, ३, 
५, १; ४,४,१, १ १२, ५; 
५९, ३,६, १५; मे २, ८,२; ३, 
१६, ४1“; ४, १४, ४; काठ 
१७, २; ७।; २२, १४15; ३७, 
१७५ क २६, १; ६५ {को २, 
२८४; ३९१; ¶जे ३, ३, ७४; 


` ३१, ११; -म्भाः शो १३, ४, 


१ °, =स्भ्ाय तै डे, २, ८, १ ; 
-म्भैनो मा १५, ६; का १६, 
२, २; म २, ८, ८, 


विष्टप”- -पम्‌ क्र ८, ६९, ७; ७० 
११३, १०; मा १४, २२; १८, 
५१;का १७, ७, २; २०,३,१; 
ते ड, ३, ८) १:७, १३, १; पद, 
३, ३, ५, ७, ७,८)५बू; मे २, 
८,१४;१२, ३; काठ १७, ४; १८, 
१ ७,०५० ही १३ ब; क२६, ३ ‘२२, 
४; शौ ११,५,१; २०,९२,४; 
_1पा ऋ ८,९१, ५; पै ४,२६ 
५; -पाय मा ३०, १९ ३४, 
२, ४; पे नको" १,५१८; २, 
५ चिल 4 ६; {जे १,५३,८ २, 19, 


१) विप. ( देव-लोक- ) । | 
०) सपा. विष्टपः < > विष्टपि इति पाभ. । 
०) वष्टपः इति मूको. (ठु. शा.) । 

०) सपा, विष्टपि < >विष्ट्षे इति पाभे. । पाभे. । 
०) = विष्ट्प्‌- । तवैव सन्यार्य द्र. । पाउ (३, १४५) ०) विप, (इट्टका-) । 
< श/विझ््‌ इति, उ. न ।मा १८,५१] वि + तपः ०) सपा. hs > "नीम्‌ ( माश ८ ,२, १, १० 
शुप्रा ५४१ च) इति पाभ. । 
-ताप-]> बस. इति च । 
!) यल (हविस्‌- ।प.|), नाप, ( विष्टप-) । तस्येदमीयः ०) पामे. | हु 7 द्र, । तत्र १विजातः [खि.] इत्यस्य 
Fp शोधश्च द्र. (ठु. त.) । | 
स्तराथिकशच अण्‌ प्र. । 0 .. _्रवृद्ध- ।ललामगु- = शिश्न-] ) । 
पप त< > विष्टभ्नाव्‌ इति पाभे. । ) विष. ( हट =्प्रृ नशि 
पाने हि i , ॥ (ब्‌ दी त) "वृष्टः ।= हट > कक वे “दृष्टीम- 
1 ) je २९५० द्र, । > तद्वति " वृष्टीमिन्‌-> यनि. (तु. सपा, शांश्रो १२, 
) बा | se धा रभूत-सतम्भ- २४,१ लाश्रौ ९,१०१ संहृ्िन्‌- | ००५ ुरे" क ; 
या 4 वे प्रू, ८वि५/स्तीम्‌ ' इति १)। 
घजन्तम्‌ वा कतेरि भजन्त वा । वेतु. उ. म, मर ४स्तीम्‌ 


वि-ष्टम्भ( न> )नीम- -नी? ते ७, 


७, ८१, [१ 3 ९, १ ०१, १५]; 
३, ४, २; -नीमू ? मा १४, ५; 


झै छ, १२,५; काठ ४, १६; कौ 
२, ७३८; जे ४,२६.३; शौ ९,| का १५ १, ५ मै २, ८,१; 
१४) ७; २०, ८८, 1; वि काठ १७, १; क २५, १०, 
तस्तम्भ ऋ छ, ५०, १5 पै १६, वि५ए्टभाय (< स्तभ-) बि"”" 
६६, ६; वि'""तस्तभुः क्र ८, . अस्तभायत्‌” खि ३,२२, ३; तै 
९४,११, २,२, १४, ६, 
बि-ष्टमित, ता- -तः शौ ११, २, | विनष्टार-,विशारिन्‌- वि५/स्तृ> षट्‌. 
२३, पै १६, १०६, ३; -ते शौ विष्टि- “विष (बधा.) इ 
१०,८, २. वि-ष्टिर- विशस्तलष्टू द्र, 
वि-ष्टम्भ- -म्भ ऋ ९, २,५; विष्टीसिन?- -मिनम्‌ खि ९१, २२, ४; 
४) पाभ. प्र २९५० ।द््‌.। .. 
1) =सपा, विष्टम्भः (तां २, ९, ९ गोब्रा २, २,१३ 
्रताश्रौ २१, १४ वाण्‌ ९, १४ च) <> विष्टम्भेन इति 





) । पपा, नावग्रहः। गस. 


१विष्टीमेन 








<०,१३६,४. 


१विष्टीमेन शौ २०,१ ३५,५१. 
चि४ष्डटु( <र्तु) > वि-ष्टुति- -तीः 
भा १९,२८; का २१,२,१ ७, 


विङष्टट वि/रतृ द्र. 


१चिष्टो? शौ १९,४९,८; पे १४,४,८ ` 
विष्ट्यकणे- > विष्टय कणी -ण्यः 


मे ४,२,९. 
१चिष्ट्चा ४/त्रिश्‌ द्र. 


विष्ट्ची ९/विष्‌ (बधा.) द्र. 
चि५छ्ठा(<स्था),>ष्ठापि, वितिष्ठते 


मा २३,२१; रका २५,६९, ॥ 
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Shae, | 
साक 


( तिष्ठन्ते )" ऋ १०,८६, २०, 
शो २०,१२६,२; वितिष्ठसे ऋ 
८, ६०, १४; १०,९१,५; मै ४, 
११,४; कौ २,३३३; ज ३,२८, 
५:४, ६, ४; वितिष्टसे न्ह ९, 
११०,९; खि ४,२, १; मा ३४, 
३२; का ३३,२,१; जे ३,५८,२; 
शौ १९, ४७, १; पे ६, २०,१; 
विति ऋ १०, १२५,७५; शौ 
३,३०,५; वितिष्ठन्ताब्‌ शो १४, 
२, २५३; वि" *तिष्ठन्ताम्‌ ऋ 





शौ २,५,४; पे १९, ३१, ११९; 1वि 


न १, ९२, ५; २, ३८, ७, 
शौ १९, ५३, ५; पे ढ, ३७, 
१०, १२, २, ५; १४, ४, 
२; वि" *' तिष्ठत त्र १, ५८,४; 
वितिष्ठन्ति पे ९, ११, १०६; 
वितिष्ठन्ते ऋ १०,२५, २; तै ५, 


३, १८, २; काठ ३५, १४; क 
४८, १३; ¶वितिष्ठध्वम्‌ ऋ ७, 
१०४,१८; शौ ८, ४,१८३ ११, 
११, २६$; पे १६, १०, ८; 
थावितिष्ठेरन्‌ ते २, ५,७,५. 

वितस्थे ऋ १, ७२,९; का १, 


वि५ष्ठा 








१०, ५१४; शौ ९, १५,१९५; 
वितष्टिर शौ४,६,२०;।जितस्थिरे 
ऋ ८,७, ८३६]; मे ४,१२,५; 
वितस्थिरे मा १६, ६२; २८, 
२६; का १७,८, १७; ३८,९, 
१०, तै ४,५,११,२; मै २,९,९; 
काठ १७,१६; क २७,९; वि**" 
तस्थिरे पे १९, २३,३; वितष्डुः 
पे ७,८,१०; वितस्थुः ते ३,२, 
६५१०, वित थु: ऋ २, ३८,५; 
७,९१,३; मा २७,२३; का २९, 
३,१; मै 8,१४,२; वि' "तस्थुः 
तह ५,६९,२; 1व्य्‌(वि-अ)स्थाव 
ऋ १, ६५,४१०; २,४,५; ७,३, 
२; मा १७,६२०; का १६,७५ ; 
तै ४, ४,३,२; मे २,८१४ को 
२,५७०; जे ३,४६,५; कःठ १७ . 
१०; क २६,१; प१४,१,२० $; 


सस्थ, ? आविषुः > (/त्रिश्‌ > वेशि प्रतेशन’ >) प्र" ` ` 
अवीविझुः इति, ? देदिञ्यत> ( ४ "त्रिष्‌ [= ४/त्रस्‌ | 
कम्पने’ >) तेन्निष्यते इति, ? सत्यस्य> सस्यस्य इति, 
१ अक्षि-भुवः > भक्षि-श्चुवः (* धान्यकोशाप्रथ-त्रालाः) 
इति च शोधाः द्र, \ हि 

१) =सपा. आश्रौ ८,३,२४ वेताश्रौ ३२, २७ । शाँश्री 
१२,२३,५ ? विष्ट्वीसे इति प।भे. । 

०) नाप, [त्रिदृत्स्तोमान्तगतानाम्‌ ऋचाम्‌ उच्चारणीयकम- 
(१उद्यती-, २परिवर्तिनी-, ३कुलायिनी-, ४पञ्चपद्धिनी- प्रमृ. 
। तु. तां' २,२, १; ३,१; ४, १ लाश्रौ ६, २, २० 
प्रशू,])] । 

°) वि/स्था>वि-ष्ठा-> -ष्ठा इति शोधः । 'तमसो 
विष्ठाः (= निवेशनीति वा विर्तारयित्रीति वा)? इति कृत्वा 
रात्रिः स्तुता भवति । एवं तावत्‌ १ १३१०८ कृतपूवः 
शोधोऽपि झोध्यः । 

°) विप, ( *भृष्टिप्रतिरूपकलक्षणयुक्तकणत्रत्‌- ।गवादि- 
पशु-]) । ग्दुष्टि- ( शूल-) > तत्‌'प्रतिरूपके *भटृष्ठ्यक्‌ - 
+ कर्ण- > बस. * ृष्ठ्यकु-कण- > * विष्ठ्यकु- 
कर्ण-. > यनि. (वेतु, पा ।६,२,११२] = * वि्टय- ।पा 
६,३,११५ = वि्ट-? शोधो वा उस. वा द्र.] + कुण-> 


बस. यनि. इति १) । स्त्री. ङीष्‌ प्र. उसं.(पा ४,१,५५) । 

०) पामे. पृ २८९६ ८ द्र.। 

) सपा, शौ १९,४९५,२ अभितिष्ठते इति पाभे.; पतुः 
सा. 1, प्रभू. यन. इतीव । 

४) सपा, वितिष्ठम्ति <> वितिष्ठन्ते इति पाभे. । 

०) तु, वें, 0७.) वैतु. सा. व्ये(वि-आ ५/इ)> वि'"' 
एहि इति । तु. पृ १०२५०॥ 

1) तु. सस्थ. टि. अनु । 

1) पाभे. प॒ २१२२ / द्र. । 

४) -सपा, तैत्रा ३, ७, ५, २ काश्रौ २, a 
आपश्रौ २, १०, ५ प्रभू. माश्रौ १,२,६, ३५ विचडे इति 
पामे, । ॒ | 
1) सपा, पे १६, ६९, ९ विचष्टे इति पाभ. (तु. 
शो. मूको. तु. छ.) । 

०) पाभे. पृ २४०१ द्‌. । 

१) तु, सस्थ, टि. आ । ०) पपा. जि, अः 
इति ? यनि. शोधः | तु. तै. पपा. प्रम. । 

?) अभ्य्‌ ( भि-श्र ) स्थात्‌ ( < अभि ४/स्था) इति 
शोधः । 

१) सपा, काठ ३९,१ व्यास्थत्‌ इति पामे, । 


/ 
[च ९घ्ठा.? 
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ऋ १, १४१, ७; व्य (वि-श्र) 
स्यिरन्‌? ऋ १, ९४, ११; 
पे १२, १, ११; ब्य ( वि-अ ) 
स्थिरन्‌ ऋ ९, ८२, २; की २, 
२२६; जै ३, २०, १०; वि" 
अस्थिरन्‌ ऋ १, ८०, 4; 
व्य(वि-अ)स्थुः ऋ ७,७५.२. 
मि"""अतिष्ठिपः ऋ १,५६,५. 

?'च-तस्था(न > )चा- -नाम क्र ४, 
३०,१२. 

१वि-तिष्ठत्‌- -छन्‌ ऋ १०,३,२; को 
२,८९८; जे ४,१३,११. 


वि-(स्थ>)प्ठ,ष्डा- "छया" तै ४, 


४, १२, १; २; भै ३, १६, ४; 
काठ २२, १४२, पै १७, १, २; 
९, =ष्ठातै १,७,१२,२०; मै १, 
१०, ३०; ११, ४; काठ ९, ६; 
१४,३; ३३, ४; २६,१३३ ४५, 


१८, १५, ७“; वि " "अस्थात्‌ 


२९५३ 





१२; क ८,९३ शौ ७,३.११} १२, 


१,५; पे १७, १, ५; २०, २,१; 
ठाः ऋ १०,१६८,२; खि ३, 
२२, १; मा १९३, २; २३१, 
५७; ५८; का १४, १, २; २५९, 
१०,५; ६; ते ४,२,८,२; मे २, 
७, १५; काठ १६,१५;३८,१४; 
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बद्ध १) सपा. वेऽ गरववारुणीम्‌ < > वेऽगावरुणीम्‌ 
८ > वैष्णुवारुणीम्‌ इति पःभे, । 

०) द्वस, पूप. वैकल्पिकः आनड्‌ उसं. 

£) उप, वृद्धयभावः (पा ७,३,२३) । 

४) पस. अन्तोदात्तः । ०) नाप. ! बस.। 

1) पृ २३९५१ दिशा विपरिणामः द्र. । 

1) सपा. खिसा ११,२६ विव्णुपत्न्यै इति पाभे. । 

४) सपा, ऋ९,८९,६ बिभ. । 1) “मनो” इति स्वरः ?। 

०) दिप. । बस. । ०) पस, । वि” इति स्वरः ? । 

०) द्वस, पूप. दीः (पा ६, ३, १३७ ) । 
उभयपद-स्ररः । ?) पाभे. प ८२८ | द्र, । 

०) विप. (विष्ण्नुयातः (इन्द्र) । तस, । 
भिह्रुत'म्‌ | हिंसकः ८अ.म |) । (विश/स्ट 


") नाप, (अ 
“सायाम्‌? > कतेरि) "विःस्पु्ञ > फि. रक > 
३७० ।तु. पपा. नावप्रहः, 


यनि, । षत्वम्‌ उसै, (पा ८, ३,७० पु, ॥ 
सा. [तात्वर्गमत्रे] ८८ वि स्पश “बाधने इतीव; वेतु. 


गुप्तचरायै < वि४/२पश्‌ “दशने? इति प्रायोवादः १) । 


वरैप १-प्रः३२ 





(पा ६, ३,२६) । 


| 


विष्णु रतोत्र”- -त्रम्‌ खि २,१४,९. | विष्पित"- -तस्य ऋ ७,६०,७; -ता 

ब विष्णु-ँरुग->> वेष्शुवारु(ण > ) 
णी- -णीम्‌ काठ १३,४ `. 

विष्णू-वरुण०- -०णा मे ४, १४, 


न्ह ८,८३,३. 
[विष्पुलिङ्ग( क> )काए- -काः ऋ 
१,१९१,१२; पै ४,१९,३. 





3) विप. (*उत्तमस्तुतिक्ृत्‌- | नु- "= स्तोतृ ])। पाठः १ 
वृष-वर्धसाम्‌ उ इति द्विपदः शोधः ( वैतु. पपा, प्रश्न. 
बि-स्पर्धंसः इति ।पूप, विगतभावे इति वें. सा., 
तरिरिष्टभावे इति ९ छ. प्रश. १ |) । बस. पूय, श्रेष्ठयत्राचकम्‌ 
इति, उप (९/बृध्‌ “स्तुतौ? > भावे) "व॒धंस्‌- इति च । 

') *नाप,(अश्व-) । बस. । वुष- (*=वहृन-) + वर्धस 
( < वृष्‌ वहने’) > *वृष-वधस्‌->>यनि. । रोषं 5 द्र. । 

५) वदो रथा” इति पाठः! "वृष-व॑सम्‌ इति, 
('ब्रथ- = बत-=स्तोत्र-> ) रथानाम्‌ इति च शोधः । विप. 
("बहु-वधक- । अभि-])। बस. उप. = ृद्धि-। रोष £ द्र, । 

४) नाप, पुं. (बुलोक- [ठु. म.) । बस, उप. =यृति- । 
शष £ द्र. । 

न) नाप. न. [ "महाकष्- (तु. (तात्प्यतः] बें. 
स्क. प्रशू.)] । <(वि४/स्ट्र ‘हिंसायाम्‌ ' > कतेरि) 
*वि-स्पृत- > *विष्म्रित- > यनि, ( तु. पपा, 
नावग्रहः; वेतु. या।६,२०] =त्रिप्राप्त- । विपरीत-लाभ-] 
इत्यथे <वि+।४/विद्‌ 'लाभ'> कमणि] *विद-> 
गस. इतीव, दे । ४, ३] < ७/विष्‌ 'व्याप्तौ? + क्तः प्र. 
पि इत्युपजनश्चेतीव, 2, प्रभु, यनि, श्र्थ <वि९/स्काय्‌ 
इति च? )। 

=) नाप, [* बिषयुक्तान्ञविज्ञा पपित्री- (श्कुन्तिका- . (ठु. 
ब. पक्ष तालमात्र | )] । विष-+ श्ुक्ष- (= पृक्ष 
[अन्न-] ) > कस. "विष-परक्ष्‌- + ( किङ्ग. ज्ञापने' 


वं ४/५ 


वि ५ संज 





वि९/“प्पु(८८स्पृ।भेदने|), विष्परत्‌ शो 


६५५ ६,१ 
१५,८, 
१विष्पू५ते? खि ४,५,२०. 

वि४/ष्फु (< स्फु) र्‌ > |वि-प्फुर- 
(त्‌>)न्ती- -न्ती ऋ ६,७५, 
४; मा २९,४१; का ३१, २,४; 
ते ४, ६,६, २; मै ३, १६,३; 
काठ ४६, १; पे १५,१०,४. 

चि-ष्यत्‌- विषो द्र 

वि ४/ष्य(<स्य)न्द्‌, विष्यन्दते पै 
१६,१२०,३; विष्यन्देत म १, 

, २५]. 
वि-ष्यण्ण- -ण्णम्‌ मे १,८,१०. 
वि-ष्यन्द्मान- -ने मा ३९, ५; का 

३९,३,१ 

१चिष्यन्नम्‌ पे ८,९,८ 

च्ि-ष्यूत- वि षिव द्र 

| विष्वं ।,्वं पे, | गोरूपम्‌” शो १९, 
४९,८; प १४,४८ 

बिष्वञ्च्‌- विषु- 


१०, ४, ८; प १६ 


चि४प्व(<स्)प > गृवि-घुप्- 


“स्‌ म ३.४,५; काठ १२,२ 
विष्वाच्‌*- -ऽवाचः ऋ १, ११७, 
१९. 
चि-सं ५ शो,विAइत्रति काठ ३७,१२. 
वि-स /सज्ञ , वि'"' संसूज प १९, 
२०,१२; २०,४०, 
वि-सहशा'- -रा ऋ १, ११३,६९; 


-शाय तै ७, ३, १७, १; काठ 


४३,५. 
वि-सगे-, वि-सजन-, वि-सजित- 
वि«/सज्‌ द्र, 
?वि-सपती व्रि«/सप्‌ इ. 
वि-सह्प -,वि-सल्पक्र- वि /य्लप्‌ द्र, 
वि स्र , वि""'असरन्‌ , वि(असरन्‌ ) 
शौ ३,३१,३. 
विसरे ऋ १०, ७१, ४; वि""" 
सखे ऋ ७,३६,१; विः" "सस्र 
ऋ १,७३,६, 
वि-समन्‌४-- -माणम्‌ ऋ ५,४२,९. 
†वि-स्तार्‌^- -रे ऋ १, ७९, १; तै 


३ १,११,४. 


वि-सत्‌'- -सृतः ऋ ७४,१९,५. 
वि५ सुज्ञ ,>सजिं, गृविसाजते ते १, 
७,६, ७; ६,४,११,३; मं ३१९ 
९३. ९ १; काठ २३,५; २४, 
९; २६, २२७,९१; क २६, 
३८, २; ४०, ५२, विसृजति म 
३१०,११; बुविसूजति तं ५ 
१,९,१; ६,१,४, ४; ४, ३,२; 
७, ५, २; मै ४, ६, २; काठ 
२७, १२; २८, ३; क २८, 
४२, ४४, ३; वि"" "सजति, वि 
(एजति) ऋ १,४८, ६; विसजन्त 
मे ४, १, ६१; १विसुजन्त म 
३. ८, २; ४, ६ ४, काठ 
३१, ४; क ४७, ४; विसजन्ति 
खि ५, १; काठ १० ज्या; 
वि सृजन्ति ऋ ५१,५३, १३ 
ते २४.८ १1 विसृज काट ३, 
१: क २, ८; विसूजताम्‌ शौ 
१२, १, १०; पै ८, ९,१२४ 


> कतरि) लिङ्ग (क्‌ > )का-> उस. *विषप्रडरिड्गका- 

"विष््रुहिल-> *०३पूछि° > यनि. ( वैतु. वे, सा 
एफ, प्रभू. विष्फुलिङ्ग- = अम्निकण- इत्यस्य रूपान्तर- 
मितीव १ ) । पपा, नावग्रहः। सस्थ. पुष्प- ( भोजन-) 
<< ४/पुष्‌ 'पुष्टो, १आरे> पारे इति, ? हरिष्ठ!>०ब्ठम्‌ 
इति, १्मधुटाचकार>मधघुलम्‌ आ-च्कार इति च 
शोधः । उत्तरार्धे *पारे'-मघ॒ इति जागतो मध्यम 
पादः द्र. 


^) विष्फरत्‌ इति मूको. । विष्फुरत्‌ ( < वि /र्फुर्‌ ) 


इति सा. । पाभे. प २९१२ द्र. । 

°) १विष्पूयेते शिरः > विष्पूर्यं ( «वि५/प्पु।« 
/स्प]), तच्छिरः इति शोधः ( तु. खिसा २९,२०) । 
°) विइवञ्च- > -'ङ्क्‌ > -ङ्ग ( क्रिवि. न, द्वि१ 
= विङ्चक्‌,ग्‌ । वेतु. पा ६,३,९२]), "वि-रूप-> -पम्‌ 
( नाप., प्रास, ) इति द्वि-पदः शोधः (वतु. पपा, शापा 
विइवङ्, गो° इति, ९७ विइवाङ्गं रूप॒म्‌ इत च )। 


१) नाप, (हिंख-, रिशादस- "= श्वापदः) । ( ९/ "वृष्‌ 


।= ४/रिष्‌ | 'हिंसायाम्‌? > कतरि ) वषर्‌" + वृत्यः 
(= दत्त कमेन्‌: ) > बस, ` दृष्तर्‌-दुत्य--> विष्वाव 
च->*०ऽबावा(च > )च->> यनि, । पाठः १ चो >> ° चाम 
।ष३] इति शोधः (वेतु. वें. सा. ७७. प्र. असुराथ न्य 
। < *विऽ्व- + ५/अच | इति कृत्वा यनि. रूप ११ चा १ 
वेति) । सस्थ, विष- *=साहसकमंन्‌- (<< "बृष्म्य्‌-) इति 
जात-*= वर्ग- गण- इति( तु. = अ7त्य इति प्रायोवःद ६) 

०) वबस्तेः ।पं१| आ (कप्र.) विसंस्ज (तत्र ससक्त सत 
ततः] पृथग्‌ भत्र)' इति वा. । समोऽथो विना निषद्धः द्र, । 

१) त्रिप, (विगतसाइर्य- [अश्व-, जीबित-]) । बस. । 

8) विप, [ विसरण-शील (त्रित्त । वेतु. 6. श्र 
विनाझार्थ भाप, इतीव १])] । ०) भाप. । 

1!) नाप, [विसरणशीला- (नदी-घारा- (तु. सा. GW. 
0R.प्रशर.; वैतु. वे. = मनुष्य- इति, 5%. MW. भाप. 
इति च|)]। ¦) तु. रुस्थ, टि. अनु । पाभे. पृ २२१८८द्‌.। 

४) वि-अस्° इति शोधः ( तु. सस्थ, टि. १नयशित-, 
छन्द्श्च ) । 


विसृज्‌ 


a = ~ क जल 
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१७,२,१; विसृजतु ¶[काठ २५, 
११; क ३८, ४११; पे १७,१५, 
२; विसजस्त्र त्र १,१०१,।०३ 
पविसज,>जा ऋ छ, ४, 3 
मा १३, १०; का १४, १, १°; 
ते १,२,१४,१; २,४, ८, २०; 
३,५, ५, २६१; मे २, ७, १५; 
काठ १६,१५३ २७,१; क २५, 
६; ३८,४१; चिः ` ` सृजतम्‌ खि 
१,११,६३ विः" “सजावद्दै मे १, 
२,१३; बृव्य(वि-अ)सजत्‌ मे 
३,८,१; काठ २५,१; ३८,४; 
वि'''असूजत्‌ ऋ ३, १, ७; 
बि'“"असजत ऋ ४, १4, ।(१, 
८०,१०)५;१९, ८];वि(अख्जत.) 
तह ३, १,९; {वि'` ` सजत को 
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काठ ३५, २०; क ४८,१८. 

†वि"* "असक्षत ऋ १०,८६,१; 
खि ३,१७,१; शौ २०,१२६,१. 


वि-सर्गछ- -गेम्‌ ऋ ७,१०३, ९३ 


नग 40 १०,५, ६; शौ ५, १, 
६1; -गौं खि २१२,१ . 


चि-स॒जेन- -नम्‌ मा १,१५; को १, 


५३; ते १,१,५.२$ मे १,१,६; 
४, १०; ४, १,६} बु; काठ ९, 
५, ३१,४; ३२,७; क १,५; 
३७,४ ;१; गने ऋऋ ५,५९५, ३; 
८, ७२, ११; को २,९५३; 
-1निन! ऋ १०, १२९, ६; मे 
४,१२,१. 

तेसजेन“- -¶ नानाम्‌ मे ३, 
९,१; काठ २६, २९; क ४०, 






†व्य(वि-अ)सष्टः ऋ १०, ३१, 









५; -नानि नि भे ६३, २, ६,३, २,१; 
२; "ने काठ ३४, १५; _शृनेः 
काठ २६,२३; क ४०,५. 
थ वेसर्जन-त्व- -त्वम्‌ मे ३, 
९,१; काठ २६,२; क ४०,५. 
वि-सजित- "क्त,“तम्‌ मे २,९,१०. 
वि-सृजत्‌- -जद्भयः मा १६, २३; 
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से २, ९, ४; काठ १७, १३; क 
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-जन्तो ऋ १०, ६५, १११. 
%वि-सूजान्‌- -नः ऋ ७, ३८, २. 
वि-सुञ्यमा(न > )ना- -नाभ्यः पे 
१, ३७, २; १९,१८, ३; -नागै 
शौ ६, ९०, ३०, 
वि-सृष्ट,टा- -४ः थमे ४, ६, ८; 
थकाठ २६, ३; रेड, १५; 
-षए्म्‌ क ४४, रेश; पे ५, ७, 
१४०; -ष्टा पे ४,१५,६१; -ष्टाः 
त्र ८,१००, १२; शौ २, ३, ६; 
४, १५, १६; -ष्टायाम्‌” काठ 
३४,१४. 
विसृष्ट-घेन,ना- -ना ऋ ७, २४, 
२?; -नाः! काठ ३५, ९; क 
४८,१०. 


०) सपा. ते ६,२,३,२ भस्यए ड्ति ~न द्भ द हरर. अस्यतु इति पने, । 

०) पामे. ए २९४९ ०५. 

०) सपा. ते ६२,३, ‰ अवासजत्‌ इति पामे. । 

०) सपा. ण्सृज॒त्‌< > °स्टजः (या१०,९ च) इति एाभि.। 

०) पपा. बि, अ° इति स्वरः झोध्यः (तु. पा ८,१.७१ । 

!) प्रपुर द्र, (तुन ४ २२१४ 0) । 

६) भाप., नाप, । घजन्ते थादि-स्वरः । 

०) चा. दीप्तौ दृत्तिः, अधिकरणे क्चेति कृवा यु-पर्यायः 
स्यात्‌ ( तु. १ १८४९ /) । 

1) ०स० इति स्वरः १। 

1) सपा. तैत्रा २,८९, विस॒जैनाय इति पाभे. । 

४) नाप. (होम-विशेष-) । तस्येदमीयः अण्‌ प्र, । 

1) पाठः १ ("ब्यं>> )वि-स्जन्त ( छकि प्रपुर) ड इति 


श्छ 


OT ह ~ण्डक->ण्जन्त 
द्विपदः शोधः (वेतु, पपा, प्रथ. = 'ज॒व्‌-> जन्त: 


इति?) । | 
=) सपा. “मानाभ्य;« > मानाय इति पाभे.। 

०) सपा, धम्‌ <> धाः इति पाभे. । 

०) =सपा, माश्रौ ३.६,२ । मा ८, ५४ का ३, ७, १ 
व्याह्ृतायाम्‌ इति पाभे, । 

?) त्रिप, ( विभक्तः |= निरोधमुक्तः, उदारः ) वाचः 
। मनीषा- = स्तुति-]) । यै ( मदीया ) त्रिसृष्टधेना सुदरृक्तिः 
( * सुवचनवती ) मनीषा इन्द्र जोहुवती ( गरी यन्ती 
।सती]) भरत (*ब्ते, स्तौति) इति बा. ( तु. वें. सा. 
20 । ३, ३९ |; वेतु. ०्- ०8४. उप. =दुग्धः वा 
वृष्टि- वेति ) । 

१) दिप, (दृष्टिप्रद ।क्रतु-]) । 


वि स्रज्‌ > 


क 
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विरूृष्ट-रातिः- -तिः ऋ १, | विन्खष्ट,ा- विस द. 


` 


a el 3 


-री शो 8,३४,१; पे ६,२२,१. 


१२२,१०. चि४स्स्ू( <स )प्‌ > वि-सल्प°- | वि-ष्टिर्‌"- -ष्टिश ऋ १.१४०,७; 
वि-सृष्टि- -|ष्टिः ऋ १०, १२९, -ल्पस्य शौ ९, १३, २०५; पे २, १३,१०. 
६५५; मे छ, १२, १२; -षा्टिम्‌ २०,५६, ६९. चि स्रंस्‌, > °सि,¶ृविखरसयति ते ५, 


काठ १०, ७; २७,१; २८,३; 
क ३८, ४; -ए्टीः काठ १०,७. 
वि-सुत्‌- विश/स द्र. 
वि९/सृप्‌ , विसर्पति मा २३,५५;५६; 
का २५, १०, ३; ४; विसर्पतु 
काठ ४०,५; पे १,९६ ,४; विः* ` 
सपत ऋ १०, १४, ९; मा १२, 
४५; का १३,४,१; ते ४,२, ४, 
१; मै २, ७, ११; ३, २, ३; 
क।ठ १६, ११; २०,१; क २७, 
२; ३१, ३; शौ १८, १, १५; 
व्य(वि-अ)सपः काठ ७,१२; शौ 
१८,१, ५५; पे १७,६,३. 
१वि-सपेती पै १७, १३, २. 
वि-सुपस्‌"(ः)मा १,२८;का १,९, ६; 
१,१,९,३; मे १,१,१०; काठ 
१,९;२५,५; क १,९; ३९,२. 


अध्रिकाापाााकचाकन्कन्यायभायाानक 


^) विष, (दानशील- ।शूर-]) । बस, । 
°) तुमर्थे कुन्‌ प्र. (पा ३,४,१ ७) । 
2) नाप. ( रोग-भेद-)। घा, 'बाधायाँ वृत्तिः । गस. 
कतेरि अच्‌ प्र. थादि स्त्ररश्च। 

“) त. छ.) वेतु. ९%, शा, प्रश. विसल्य॒स्य इति । 

2) तु. मूको. र.; वैतु. 5८4; विसल्यस्य इति ? । 

') गस, उप, कतेरि ण्बुलू प्र, । 

5) RW. विस॒ञ्यकः, “कम्‌, कस्य इति । 

५) सपा, पे १५,३,२ विशल्यकः इति पाभे. । 

') पाभे. पृ २८३३ ८ द्र. । 

) यनि. पपा. ? ०र इति झोधः (तु, 1 ।३ ३९], 
GRY; वैतु. वें, सा. छ. प्रू, यनि, “र; इति? )। 


(मरुतः) मह्यं विष्टारे (* बृद्धि संपादयितुम्‌ । निमित्त 


सप्त.| ) यज्ञम्‌ ओहते (“स्त्रीकुष्ते )' इति वा. । भाते घन 
प्र. थादिनस्त्ररश्च (पा ३,३,३३;३४; ६,२ १४४) । 

5) विष्टारिन्‌- (हव्य-विशेष-)+(५/पच्‌ 'पाके'>कर्तरि) 
पकन्‌-> उस. विष्टारि-पकन्‌- > ।प्र१] -क्का ड़ इति 


वि-स॒ख्पकः- -कः४ शौ ६,१२७, 
३; १९,४४,२॥; -कम्‌ऽ शो ६, 
१२७,३; ९, १३,२; ५; पे १९, 
२८,१५; -कस्यः शौ ६, १२५, 
१1; पे २०, ३७,१; ५६,९. 
चि ४/स्ठ, स्तृ , प्टु > ष्टिर्‌ , विस्तृ- 
णीताम्‌ ऋ ७, १७, १; वि'"" 
स्तृणीसहि ऋ ३, ४, ४, 
वि-ष्टार्‌ः- -१रः ऋ ५,५२,१०. 
१ चिष्टार-पक्को“ पे ६,२२, ५. 
विष्टार-पङ्क्ति'- -ङ्क्तिः मा 
१७, ४; का १६, १, ६; ते ४, 
३, १२, ३; मे २,८, ७; काठ 
१७, ६; क २८, ५. 
विष्टारिन्‌- -रिणम्‌ शो ४, ३४, 
३;४,५ १५८; पे ८,२२,३;४;९; १०, ७, 
१३; -०रिन्‌ पै ६,२२,१०-१२; › २वि-स्ञ्स्‌"- -खसः शौ १९, ३४, रे. 
HRY 2 NSN OY 


१,९,१; मे ३, ८,७; काठ १९, 
५; क ३०, ३; बिस्रेसयन्ति? म 
३, ८, ७¶; विस्रंसयामि शौ 
९,३,२; पे १६.३९,२; गृविख- 
सथेन्‌ तै ६,२, ५, ४; १०, 
७०; मे ३,८,७१. 
व्यसिस्रसत्‌ पे १९, ९, १२. 

शृवि-स्रं(. सक > )सिक1१- -कायाः 
मे २,६,१;४ ३,१३ काठ १५१. 

पति सत्रस्‌'- न्त्स; ऋ २, ३९,४; 
<, ve, 

१वित्रस्ा पै २०, ३८,४. 

वि-स्रस्त- -स्तम्‌ शौ ४, १२, ३; 
पै डे, १५, १. 

बृवि-स्रध्य- -स्यः तै ६, २, ९, ४; 


द्वि-परः शोत्रः। सपा, शौ छ, ३४,५ १विष्टारिणं पक्तवा 
>विष्टारि-पक्का (तु. पे. ) इत्येक-7दः शोषः (तु. घ्न्दः; 
वैतु. द्विपद-पाठः सांप्रदायिकः १) । अत्र घा. *भजने वृत्ति- 
रिति कृत्त्रा विष्टार- ।*=ग्राष्टू- इति |, विष्टारिन्‌- 
। =*विष्टार-भर्जिन्‌- इति] च विमरीसहं द्र, । 

1) नाप. (छन्दो-विरोष-) । बस, । 

०) नाप. (छन्दो-भेद-)। 

०) गस, उप, भावे क्किप्‌ प्र. (तु, ?. 09. प्रमु ; वेतु. 
र, सा. °व्टिर-> यनि. इति स्त्रतोऽथतश्च चिन्त्यम्‌ ) । 

०) पभे..पृ २८३९४ द्र.। ?) पाभे. पृ २८३९८ द्र । 

१) नाप. ( ओषधि-विशेष- । ठु. वेप ४]) । गस, उप. 
कतेररे ण्युल्‌ प्र, । 

ग) भाप., विप. । गस, उप, किप्‌ प्र. । 

°) वस्नः इति प॑१ । ४) दिप, (चरित्रः) । 

५) नाप. (कश-भेद-)। प्रास. उप. भाप. । घा. *बाधायाम्‌ 
वत्तिः ( वेतु. 5%, वि स्रह~ । ओषधि-भेंद-] इति पाउँ 
शोधुकः ? ) । हि 


२९६१ वि-हव- 
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काठ ४, १५; कौ २, २०४; जे 
३, १८,११. 

पवि-घ्नत्‌- -घन्‌ ऋ ९,१७,।(१६, 
४) ३; ३७, १; ५६, १]; ९७, 
१६; कौ २,६४२; -घन्त; ऋ ९, 
६२, २; को २,१८१; ज ३, 
१७, २, 
{विघ्रती- -तीः ते ४, २,६,१; 
मे २, ७, १३; काठ १६, १३; 
क २७, ४६ पे ११, ६, छ, 

वि-घ्रान- -नाः* शौ ६,३२, ३; ८, 
८, २१; पै १,२७, २; १६, 











१२, ३; को १,२७४; २,६७१; 
१२१७; १२१८; जै १, २९,२; 
३, ५५, १२; शौ १,२१,२; ३; 
६,२, २$; १९, १,१} पे २, 
८८, २; ३; ३, ३५, १; १९, 
१, ६; 1वि( जहि ) ऋ ८, ६१, 
।१३; १०, १५२, ३]; कौ १, 
२७४; २, ६७१-१२१७; जे १. 
२९, २;३,५५, १२; शौ १,२१, 
३; १९, १५, १; पै २, ८८,२; 
३, ३५, १; विः "अहन्‌ ऋ ५, 
३०, ७; वि'"' हुन्‌ ऋ ६, ४७, 








_ पे ११,३३. 

विसरु, विस्रवन्ते पै ५,१०, ८“; 
१ विस्रो? पे ५६, १०, ८. 

वि-स्ह- -छुइः° ऋ ६, ७५६३ "हा 
ऋ ५१,४४,२३. 

)विस्छ” पे २०, ४२, ४. 

| बिके २ जै 

वि५हन्‌, > घन्‌, विहते म २, २, 
१०%; विहन्ति मे२,२, १ ०]; 
बि'` "हन्ति, (वि) हान्त क ५, 
८३,२; विः' घ्नन्ति, जि(घन्ति) 
त्र १, ४१, ३; ति" ' हन्मि शी 
८, ५, ८; पे १६, २७, ८; 


बिधताम्‌ शी १, २८, ४; वि- २; त्रिहन्यात्‌ मे २,१, ५१. ३०, ११, 
जहिं रे १,२९, १ ६; २०,८ ३, विजवान 412 १,५१,१; गविः" वि-{ घ्न > )ष्नो'- घ्रोम्‌ शमे 
जघान ऋ ५, ८५,१; काठ १२. ३, ३,९. 


३; शौ ४, ३२, ३; प ४, ३२, 
३; १९,, ४४, ११-१५; बिः" 
जहिं ऋ ६, ५३, ४; ८, ९१, 
।१३; १०, १५२, ३]; ९, ९७+ 
२१; १०, १५२, ४; खि ४, ५, 
२२४; मा ८, ४४; १८, ७०; 
का ८,1 ८,१; २०, ५,३; तै र्‌, 
९४२,७९७ मेचे य लिला इत पाद ्ोषः (ससय १२, ४;२, ५,१२, छे, 
५) वं ते इति पाठ: 2 यनि, शोधः । सरथ. !आत्मचेळो 
> आत्म-स्वैराः इति, १ खादब > स घ्य इति (तु. 
BE4.), १सुरापा> सुरायाः इति चापि शोधाः । 

७) विस्रवस्व (लोटि मपु१ ) इति शोधः । 

०) विप. (दोपिमतः | श्चानराऽम्नि-]) । < वि खुद 
(*=४/डुष,न्च्‌) दीप्ती? । "तस्य (वैश्वानरस्य) विद: 19 १] 
क्ष तदीयाः) वयाः ( शाखाः ) 


वि-ह(त>)ता”- -तापै ३,३९,१. 
1वि-हत्य > व्या ऋ ५,४,५; मे ४, 
११, १; काठ २, १५; शौ ७, 


3 3 3 ९ ७ 


१५; वि"""जघान ऋ ३, २३, 
७; ७,२१, ४; विः" "जघन्थ क्र 
१०, १११, १. 
११वि-घन- -नः ते ३,२,४,१. 
१वि-घनः- -नाय काठ १२,५. वि-हन्तु- -न्ता ऋ १,१७३,५ 
[वि-घनिन/- -निना ऋ ३०६०," वि-हरत्‌- विह द्र, 
मा ३३, ६१; का २२, १, ७; | चि-हच- वि«/हे द्र, 


०) आत्मा विषस्य विरसः इति पाद्‌-शोधः (तु. सस्थ. 
१इष्टयः इति, १सेना सखायि इति च) । 

£) सपा, काठ ६०,१० अपहते इति पाभ. । 

£) वि नो जहि > सपा. खिधा २९,९ अभितो जहि 


इति, शौ ६, ३७, २ अत्र नो जहि इति, पे २०, १७, २ 


अत्र त्मं जहि इति पाभे. । 
४) नाप. ( कनोपकरण-विरेष- ) । शोधस्य पाभे, व्यु. 





मूर्धनि व्रश्चा सप्त भुत्रना (३ | 
इव॒ अधिरुर्हुः ( अधिडढाः समाश्रिताः)? इति वा. (बज: 
<वि४/*त्रह्‌ (= खु? “त्रण” इति कृत्वा नए, प्रर 
च सत आपः इति या ।६, ३], नद इति वें. सा, 
उछ, प्रमू,., < विय खुद । = ९/रुथ्‌ , ह | “विरोहणे? 
इति च कृत्वा नाप, 9) च सत =व्रक्षाः इति PW. 
प्रभ्‌. ) । ब्‌ 

०) ०हाम्‌ ।षर२. इति शोधः (तु. 4. सा, GW. LR. 
प्रभु) । नाप, ( समिध्‌ः तैतु, वें. अन्तरिदष-जळः |) । 


धा, दीप्तौ वृत्तिः । 


च कृते पृ १६७६ 0,0 ६. । 

1) विप. ( बिहन्त- । इन्दर ) । उस, उप, कतेरि अप्‌ 
प्र घादेशश्च उस. (पा ३,१,८२) । 

1) विप. ( इन्दरामि- ) 1 उस. उप. इनि; प्र, हन्तेः 
कुत्वं च उस. (पा ३,२,१५७; ७, ३,५४) । 

४) सपा, आग ३,१ ०2१ ) भिन्दानाः इति पाभे. । 

1) विप, (सूसी-) । गस. उप, कतैरि टक्‌ प्र. उसे. (पा 


३,२, ५३ ) । 
पा) शोधः प २०२२०६. । 


१ विःहब्य- २९६२ विह 
११, १; विजिहीष्व ऋ ५,७८, | विह, वि'` ' जहुर ऋ ५,१९.२! 
५; शौ ५, २५,९; ६, १२१, वि-हुत्‌- > °हुत्‌-म(त्‌ > )ती!- 
४; पे १२, ६, ९; १३, २,१७; -तीनाम्‌ ऋ १,१३४,६.. 
१६,५१,४; विजिह्दाथाम्‌ ते १, | भृवि/हु(> हु) , विहूछति काठ 
१, १२,१; मे १,१, १३; काठ २७,१; क ४२,१. 
१, १२; ३१, ११; क १, १२; | वि हृ(८८4्‌),जथै, विहरति ऋ १०, 
४७, ११ 3 व्य्‌( वि-अ )जिहीत १६ २,४; ¶ते ५, २, ४, 1; ६, 
ऋ २,२३,१८; काठ ४०,११†; ३, १, १; शौ २०, ९६, १४; 
चि'*- जिहीत ऋ ७,४५,३. शविहरति ते ६, ३, १, २; 

चि-हायस्‌ः- "यस; क्र ९, ७५, ५; थत्रिहरति काठ २०, १; २७, 


१चि-हुव्य- -व्यः ऋ १, १०८, ६१ 
-व्येन शौ ७, ५,४१५, 
२विहब्य-, ३विहुब्य- वि हेद्र. 
विहह्"- “हव शौ ६,१६, २५. 
चि५हा (त्यागे), > हापि, विजहाति 
मा १९, ७६; का २१, ५, ३; 
° 
: मं ३े, ११,६; काठ ३८, १; 
पे १७, ३४, ८. 
जिजहु; त्र १०, ७१,८. 
विहायि शौ १८, ३, ९, ` 





वि" "हापयामसि शौ १,११,३; 


ड्र 
प १, ५, ३, 


[व-ज॒हत्‌- -हतौः मे १ १) ४, रे 3 


काठ ५, ४. 


वि-हाय मे २, ३, ८"; शौ ३, २८, 


५ ८ 3 १ २ त ॥ ३ 3 पे ९६ ? ५ १ 2 १ ° 


विहा ( गतौ), विजिहीते काठ 


८, २; क ६, ज्यू; शौ १२, 
१, ४८; प १७, ५, ६; वि- 
~ रर 
दत भ ३, ड्ब; विः 


-यसम्‌ ऋ ८, २३, १९; -यसे 


क्र ८, २३, २४; -याः ऋ १, 


११३, १; १२८,६; ३,३ ६, २०; 
४, ११, ४; द्‌, १२, ६3 ८, 


१; क ३१, २; ४२, 1; 
1विहरन्ते ऋ ७, १०४, ९; 
शौ ८, ४, ९; पे १६, ९, ९, 
भाविहरन्ति काठ ९, १; २६, 


४८, ११; 


मे २,१०,३ [| १ 3 
१८,३२,१०. 


विहि वी (बधा.) द्र, 
जिहताम्‌ खि १, ३, ६; शौ १ जज विहितः विश धाद,  ' विहियतेमे १,५,२११विदिn बि-हित- त्रिधा इ. 

*) विप. (“विग्ह्य- = बऊत्रदू-अपनेय- । सोम- 
“रत्रि« डु (`= वि४/गृभ 
यदू 


१०, 
९२,१५; मा १७, २६; का 
१८,३, २”; तै ४;६,२,१ 1; 


1)। | 


) आदाने” ( तु, पाधा.) | 


१२; २९, ८; क ८,४; ४०, क 
वि:*` हरन्तु पे ९, ७, ग 
विहर तै ६,३, १, 3 मे २ 
८,१०;४,१,२; शौ ५,२०,९ 
विजञ्जिरे ऋ १,.१९१, १४१; 
विजहुः पै ४,१५७५६{. | 
विहिय॒ते मे १,५, ३५[;¶विद्वियेते 


£) पाभे, प १८२३ द्‌. । 
8) विप, (महत्‌- [निघ ३े, ३, शक्तिमत- [अभि-, इन्दर, 


८२, २ 


शौ १ ७,१,२७; 


अग्रवस्‌ प्रथम शृतो सन्तौ त्वरयाऽऽगच्छतम्‌ , 
अन्यथाञ्य नः सोमः असुरैः विहव्यः? ३ति तत सत्यं वां 
शद्ाई च” इति वा. (वेतु. वें. स्क, सा. ७७, प्रश. 
अरय असुरशब्द्‌ ऋत्विक्‌-पर इति कृत्वा यनि, धा, दाने 
वृत्तिरिति?) । 

१) पाठ; १ विहु-हब्येन इति शोधः (तु. छन्दः ) । भाप. 
( विंगत-हव्यता- )। बस, पूप, < वि ५ दा 'गतौः 
।=विगत-. । इत्थंभूते तृ.[=त्रा, क्रिवि. (तु, |तात्पर्यतः। सा. 
१5 वेतु. ७7. सतोत्रार्थे वि < ह्वे] । 

°) नाप. (*पवेत-१ ) । पपा, नावग्रह; । < भ्वृध- 
(उच्छ्रितः) + श्र (देश-) > बस. "बृघन्ञ्र-> यनि. । 
सा, विहल->-लः इति,९. प्रभू. चिहुङ्ह- इति च । 

५) संपा, पे १९,५,८ विह्वलः इति पाभे. । 


०) सपा. तैत्रा ३,७,५,११ आपश्रौ ३,९,१० भाश्रौ ३, | 
८,११ बौश्रौ २४, २९:१६ प्रश. विजहताम्‌ इति पाभे.। ! 


` उषस्‌- प्रश्॒.]) । बस. उप, भाप, < ९/दा गतं।? । 


°) विप, ( "उत्सादयुक्त- [इन्द्र- |) । वृष- ( भाप.) + 
घायस्‌- (भाप. ) > बस, वृष-धायस्‌-> यनि. ( वेतु. 
पपा प्रभुः सा. १, म ।पक्ष] धा. त्यागे वृत्तिरिति चिन्त्यम्‌) । 

1) सपा, आहद्विहायाः< > ते ४,६,२,१ य॒द्‌ विहायाः 
< >मे २, १०, ३ यो विहायाः<>काठ १८, १ क 
२८,२ यो व्यॉमा इति पाभे, । 

1) तु. PW.GW.GR४. प्रशृ.; वेतु. वै, «८ बि«/ह्वे इति, 
या 8,१९] सा. प्रभू. विचितयन्तः इति द्वि-स्वरं योग 
वद्न्तश्चिन्त्याः । = जुङ्किरे (तु. पा ६,४,७६) । 

“) भाप. । गस, क्किबन्तम्‌ ( तु. वें. सा. ७. प्रश; 


वैठु, सा ।पक्षे। «८4/ह्वे इति!) । 


७ विप, ( विविषहोमयुक्ता- ।विश-|) । 
^) पाभे. पृ २८८१7 द्र. । 
°) सपा. विजश्रिरे<र >विजहुः इति पाभे. । ` 


वि५हं> 


२९६२ 


विहे> 


eee 


काठ २७, १; क ७४२, १; 
१ विहियन्ते मे ३,८,१०; ४.७, 
९; विहियन्ते मे ३,८,१०“बा. 
विजरतः ऋ १,२८,५. 
वि-जभर- -रः प २०,४५,१. 
वि-हरत्‌- -रन्‌ ऋ ४, १३, ४; मे 
४,१२,५; काठ ११,१२३. 
१वि-हृत- -श्तः* पे १, ७१, ४ 
-तम्‌? शौ ५, २९, ५; पे १८, 
११,. ७३०, 
२वि-हृत^- -ताः पे १९,१५,२. 
वि-हृदय°- -यम्‌ शौ ५,२१,१. 
विहृष्‌ , 1वि''' हऽति ऋ १०, 
८६,५; शौ २०,१२६, ७ 
वि-हद्‌- > ¶विदवदि(न्‌ >) 
-नीः मे ३,६, ९; काठ २३,६. 
वि ५६" > वि-हुत्‌'- -द्ृतः मा २५, 
७३ का २७,५, १; मे ३,१५.१. 
बि-हुत- -तम्‌ ऋ ८,१,।१२५ २०, 
२६९ 4) भे ३, १, २”; कौ १, 


कामह शाह आामाकु _ ००2 ब 


२९; -तस्य शौ ७,५८, २. 


विल > वि-्र- “र; पै १९,५, 
E 


¢ 


चि५ हु, > ह्वारि, 1विजिह्ृरः ऋ 


१०,१६,८; शौ १८,३, ५३. 


वि-ह्वार- -रे प १९,१५,१४. 
वि-ह्वारुक- -कः मे ४,५५ ५¶. 
बि-हृदृत- -तस्य पे २०,१ ३,८'. 
वि-हबृति- “ती पै १९,१,१६१. 
वि./ह्वे,टहु,बि"”' हुवते खि १,७.२३; 


विह्वयेते ऋ २,१२,४; शौ २०, 
३४,८; पे १३, ७,८; विह्वयन्ते 
ऋ ८,५,१६५४०,५; 1 विह्वयन्ते 
त्र १,१०२,६३ ४, २४३ (७, 
८२,९)]; ३९,५; १०, ४२, ४; 
८०,५; शौ २०,८९, ४; बिः 
ह्यन्ते ऋ १०, १ १२, », 
विह्वयामहे ऋ १,३६१ २; सा 
११,४२; का १२, ४, 1; तै ४, 
१, ४, २; मे २, ७, ४; काठ 
१५, १२; १६, ४; की १,५५; 


६, १,६, ६; मे ३, ७, ३; काठ 
२४, १; क ३७, २; विहवन्त 
ऋ ७, २८, १; व्यह्वयन्त त 
र ७, १, ३; २, ४, २, १; 
मं ३,७,३; काठ १०,७. 
बि** "अह्वेताम्‌ खि ५,७,३,३०, 
वि-हब?- -त्रे ऋ ३, ८, १०, १०, 
१२८,२; खि ४,३,१; ते ४, ७, 
१४,१1; ४; मे ४,१४, १; काठ 
४०,१ ०९१; शौ ५,३,३1; ११; 
पे ३,३६,४५; ५, ४,.३|; १०; 
२०, २८, ७; विषु ऋ १०, 
१२८,१; खि ४, २,४; तै ४, 
७,१४,१; मे ₹, ४,१३ ५; काठ 
७४,१४; ३१,१५; ४०,१०; शौ 
१,३,१; पे ५,४,१. ०» 
२बिह्व्य,च्या- -व्यः मा २७, 
५०; का २९,१, ५०; ठे ४,१,५, 
२१;६,२,६ मे २,१०,२;१२, 
५१; काठ १८,२५ -व्यम्‌" ¶ते 
३,१,५, ३';७,५,५,२; -च्यस्य' 


२४४°; जे १,२६,२०; शौ १४, 
_ फुइणौँध पै ३,२२०) १४३, गैर से कामा मो पे ३,२२,४; १४,२, 
५) स्वे दत्ता विहृतः इति पाठः १ स्वानि ( धनानि) 
धरस्वाऽविहृतः (*अ-विहीनः) ईति त्रि-पदः शोधः। ` 

७) नाप. ( विहीन-भाग-; अपहृतांऽश-) । धा. हरण 
( अउनयनाद्‌ ) हानौ वृत्तिः । | 

०) सपा. विहृतम्‌ ( तेआ ४, २०, ३ ता ९, १०, १ 
आपम १,७,१ च) वि-हुत- ( <वि "हु ।= ह) > 
-तम्‌ इति पर्यायभूतः पाभे. । 

०) नाप, (वियुक्त-, विऽच्छन्न-)। वि+ (५ ह८= ५/९३] 
“*वन्धने? > / भावे) हृत्‌- ( संबन्ध )> बस. यनि. । 
सपा, शौ ६,९४,१ वि-्रवाः इति पर्यायभूतः पाभे.। बस, 
सति उप, सबन्धव्राचर्क भाप. ६. (< ५ = ५/२] 
“बन्धने? ) । ०) नाप. (निरुःसाह-) । प्रास, । 

!) प्रास. उप. = जलाशय” । 

४) विग, ( गर्तयुक्ता-, विच्छिनधारा" ।२अपू |) । 

॥) =वि/ह (पा ७,२, ३१) । 

1) नाप, ( सर्पाक्कति-क्रिमित्रिशेष- । तु. PW. प्र} 





ज़ १, ६, ३: थृबिह्वयामंदै त 


भै ग१, ५, ७; १२; -व्याःर 





रतु. उ. म. = देवविशेष-]) । पपा. नावप्रह: । 

1) सपा, बिह्लुतस्य ८८2? विहतस्य इति पमे, । 

४) याभे. १ २९६२ 0 द्र. । 1) भाप. । 

०) सपा, शौ ६,७९,२ भभिह्वारे इति पाभे, । 

१) सपा. शौ ६,३,३ अभिहुती इति पाभे. । 

०) सपा, मा २८,१४ का ३०, २,२ मे ४,१३,८ काठ 
१९,१३ अह्वेताम्‌ इति पाभे. । 

7) भाप., नाप. (संग्राम-, यज्ञः) । भावाधिकरणयोः अप्‌ 
प्र. (पा ३,३,७२) । थादिःस्त्ररः । 

१) वहु इति पाठः? यनि. शोधः (तु. BE 4.) । 

१) विप, (अमि-, इन्द्र-) । तदईतीत्यथैं यत्‌ पर. । 
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३; खि २,६,१,१९;७,५३४,१; 
मा २१, ४1; का २३,१,४ 
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९) पाभे. पु २९६३ द्र. । 

०) पाभे. पृ २९६३ 5 द्र, । | 

°) सा, विहव्यः<'वि-हच- इति चिन्त्यम्‌ ( तु. पपा.) । 
५) गतिव्यासिकान्तिखादनादिषु धा. वृत्तिः । 

°) धा. इच्छायाम्‌ (निघ २,६), भक्षणे (निघ २, ८) 
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&) पाभे. पृ १९८५ द्र, । 


१५;५,४६,८.७,११,६; खि ५ ) 


४) सरा. वेतु< >ब्युन्तु< > तैब्रा २,६, ११, २५५ 
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१) सपा. वियन्तु >व्य॒न्हु इति पाभे. । 

५) छन्द्स्तः हस्वः । धा. कान्तौ वृत्तिर्‌ इति वें. GRV.; 
भक्षणे इति सा. प्रभू, । 
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१) पामि, पृ १९८५/६. । 

, सपा, ऋ ९,३८, अर्षति इति पामे. । 

०) ठु. वें. स्कर, भा. सा. एफ, G७. प्रश. । 

१) चेतु. वें., ।पक्ष] सा. < ५ विद्‌ (ज्ञानः इति ?। 
९) वेतु, स्क. दु ८ या ६,१५ < विदू ज्ञाने’, सा. 
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१) बतु. सा. उ. म, </विदू ज्ञनि’ । 

४) =सपा. काश्रौ ६,६१४ । तै १,३,९,२;६,३,९,५ 
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2) वतु, सा, भा. अन्यथाटशौ । , 
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भि. ०८७ / द्र, । 
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वेप १-प्र-३३ 
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०) पाभे. पू. ८५३ ८ द्र. । 

०) विप. ( अश्वः, हरितः प्रश. ) । बस. पूप, उप, च 
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१) बैतिह्वो” इत्यस्य विकृतः पाठः इति !MW. । 
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९२, ५)]; [४; ६, १६, ४४]; वीति-राघस°- -धसम्‌ ऋ ९, ३९!; वि'एति) मे ३,२,३¶; 
१४२, १३; २, २, ६; २, १२, ६२, २९.  वि''"इतः* शौ ३, ३१, ४ 
४; ७, २६, ।२; ७, १६, ४]; वीति-होत्र, त्रा- नत्र ऋ १, वियन्ति ऋ ७, ४३,१; तै ३,५, 
५१, ५; ६, १६, १० (७,९०, ८४, १८; ३, २४, २; -|द्रम्‌ ४,२; ७९, ७,२,३; काठ १२, 
१)]; ५९, ८; ६, १६, १०; ७ ऋ २, ३८, १५५, २६, ३; मा १५३; शौ ३,३०,४; पे ५,१९,४३ 
५७,२; ६८, २; ८, २०, १०; २, ४; का २, १, ५; तै १, १, वियन्ति ऋ ६,९, ५०; १३,१; 
१६; ६०, ४; १३, २२; १०१, ११,२; काठ १,११; क १,११; से २, ६, ११“; काठ १७, ७; 
।७; १०]; ९,६, ९; ६२, २३; कौ २,८७३; -त्रा ऋ ८,३१,९; को १, ५५१{१; जै १, ५९, 
१०४, ३; १०५, ३; मा ११, -त्राः मा १७,७८; का १८,६, ३३०; बि'` 'यन्ति ऋ ६, ३४,१} 
४६; का १२, ४, १०; २४, ४, १४; ते ५,५,४,३१्‌; मे २,१०, ते ४, १, १, २{ विः “यान्ति 
९$; ते २, ५,७, ३; ४; ८,१; ६; काठ ३९, ३; -त्राभिः खि नऋ ३, १४, ६; त्रि यन्ति ) ऋ 
२; ४, १, ४,४; ९, १, ५, ८"; ३, ५, ७, ३, १४, ६"; शौ २, २१, ४; 
५, ६, १; मे २, ७,४; ३,१,६; | व्यर्त- व्यन्तः ऋ १, १२७, ५; व्ये( वि-ए ) तु क ७,२४,१३; 
४,१०, २; काठ १८, ४; १९, ४, ५, ५; ६८, १, ४; ७,२७,५; पे ५, २२, १-९; १४, २ ३०; 
५,२०, १४; २६, ११; क ३०, मा ९,४; का १०, १,५; मे ४, †वि'" "णतु ऋक १०, १२, १; 
३; कौ १,१; २, १०; ४१२; १३,६1; काठ १८,२०; व्यन्ता १३४,५; मा ११,५१ का १२) 
४५०; ५०९; ७३४; ८७२; जे त्र १, १२२, ४. १,५; मै २, ७, ११; काठ १%, 
१, १, १; ३, २, १; ३१,३२; | "रीर ऋ ३,७,४. ११; बि( एठु) मे ४, ९, १%; 
३४, ८; ४०, ५; ५७, २१; ४, | वी( वि९/इ [गतौ]), व्ये ( वि-ए )ति वि"""यन्तुः को १, ४५३; २, 
१६, ४; २८, ९; शौ २०, ६९, तै ४,१,८, ५7; बृमे १, ११, ११२०; जै १, ४७, ८; शौ रे, 
३; -तिम्‌ क्र ९, १,४;९७,२५; ५; २, ३, ९; ¶व्ये(वि-ए)ति ११, ५; ७; पै १, ६१, २; ५; 
^) भाप, ( सम्थि-, सपीति-, मनोरञ्ञन- प्रभू. ) । क्तिन्‌ | इति पाभे.। ) छु. सा. छा. छ, मट, । घ कह लक प्र 0 कि इतिपम मे बु. सा. छ. 5 परशः । चैत, फा, 
प्र. अन्तोदात्तश्च (पा ३,३,९६)। इदम्‌- +तसिः प्र. इति । ए ७४८ सरथ. निदेशो नष्टः । 
०) पामे. प॒ ५४४८३. । ०) पाभे. प॒ १९८८ ६ ६. । 1) =सपा, मब्रा २, १, १० पाण्र ३, १,२ बौध २,५, . 
१) विप, (इन्दु-= सोम-)। ९) विप. (अम्नि- प्रम) । | ११ । माश्रौ १, ६,४,२१ वियन्तु इति, शो ३, १५,२; 
°) विष, ( अदितिन्‌-, अग्निः, ग्रह- प्रभू. ) । शात्रन्तम्‌ । ६,५५,१ संचर्ति इति च पाभे. । 


९) विप.(उभयी।रोदसी]) ृयी->बी-> यनिः द्रिश। | ”) तु. सस्थ. टि. अभसि। 1) पाभे. ए १३११ # द. । 
सस्थ, !एकाम्‌ > एकदम्‌ (सपदि-,सक्गत-।तु. सदम्‌ ,स॒दा]) | °) सपा. ऋ ९,९९,१ वयन्ति इति पाभे. । 
इत्यध्यक्षरः शोधः । '(अग्निदेत्रः) द्वय्यौ अपि सत्यौ ?) सपा, वि'"'य॒न्ति, वि(यन्ति) < > वि" ' यन्छ, 
रोदस्यौ एकदम्‌ आ-विवेश? इति वा. (वेतु. पपा. प्र. वि | वियन्तु) इति पाभे. । 
।- खाअ. वा ग, वा] इति पदमिति१)। 2) घृ ७४७ १) सपा, नी १, ३ अप्येतु (अपि, एतु | वेप ३े दर, ] ) 
पाभे. अस्या समावेशः द्र. । ¦) पाभे. प्र २२११८द.। | इति पाभे.। ?) सपा. आश्रौ ६,२, ६ शांश्रौ ९,६, ६ 
१) सपा. नि'"'षुति<>वि'' ` यन्ति ~ >वि*`"एतु !वि'"'यन्ति इति पाभे. । 
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२०; ८, १, ११; द्‌, ३, ९, ५०; 
चीं (वि-इ) हि मा ११,१५; 
का १२, २, ४९; मे १, १, २९; 
४५५०.२, ६०; १३९; १६°३३, 
४०, २,७,२०; ३, १ | ३'; ७,८९ 
९,१९; ७°; १०,१°,४,१,५ ३१, 
१८४; काठ १,२०; ४°; २, ६°; 
३,१९६; ४,१ 4७, १०; १६, 
थ °. १९,२९; २४,६°; २६,२°; 
२७,१९;२९; ३१, १९; ३ ०; कः 
१,२;४; १९; २,१३; ३, १५५९, 
९; २९, ८; २७, ७; ४०, 5; 
४२, १; २; ४७, १; ३; वीत 
क्र १०, १४,९; मा १२, ४५; 
का १३, ४, १; त डे, २, ४,१; 
भै २, ७,११;३,२,३; काठ १६, 
११; २०, १; क २५,२५२१, २; 
शो १८,१,५५; $ पे ३,९,७५४, 
१७,७३११,५; वि ० डत शौ ३, 
२,४; पे ३, ५,४; ब्यै( वि-ऐ )त्‌ 
ते २, ४, ३१; व्यें( वि-ऐ )ताम्‌ 
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मे २, ८, ६; ४, १, ज्यु; काठ 
८, २¶; १७, ५; ३१, ५१; क 
६, ७१; २६,४;३७,५; व्या- 
( वि-आ ) यन्‌ ऋ १, ३३, ४; 
१०, २७,१८३; १३९,४५; तै ४, 
३, १०, ३; ¶काठ १९, ५०; 
क ३०, ३११; ¶ुवीयात्‌ मे ३, 
२, ७, वीयात्‌ मे ३, रे, ६१; 
वीयायुः! मे २, १, १. | 
वि*'"इनोति ऋ ६,४,३; वि"”' 
इनोषि ऋ ६,५,३; वि*"इनुहि 
चह द्‌, १०, ७, 


वि-य॒त्‌- -यत्‌ मा १७, ५; का १६, 


a ६;,तै ४,३,१२,२; मै २,८ ,७;) 
काठ १७,६; क २६,५; -यतास्‌ 
काठ १३,५१;-यन्तः क्र ४,३८, 
९;१०,५,३; ६१,२५; -यन्ता 
त्र; १,१६४, २८; १०, ६१,६; 
शौ ९, ९५,१६; प १६, ६९,५. 
शुवियती- -ती ते ५,२,३,३; मे 
३,२,३; -व्योः तै ३,४,३,२. 
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१०३०; श्वीहि? तै १, २, ९, तै ४,३,१०,३; ५, १,५५४ 


वीची - 





८; काठ १९,५; क ३०,३ 
।व्य(वि-ञअ/यन- -नम्‌? ऋ १०, 
१९,५; पे १९,१६ २. 
धृब्या(वि-श्रा )युक- -ऊः मे ४,१, 
५; काठ ३१,३; क ४७,३. 
व्ये( वि-ए) तवै मै ३, २, ७¶. 
व्ये (वि-ए)तुम्‌ काठ ७,१०; क ५,९. 
वी( वि%/ई ), वि'' "इयते ऋ ५, १८, 
३; †वीयसे° ऋ ९, ८६, ३७; 
जै ३, २५,३. 


बी- «&/वी (बधा.) द्र. 
धी(ति ४/३ ) क्ष्‌ > वी(वि-ड )क्षमाण- 


-णाय तै ७, १,१९,३; मे ३, 
१२,३; काठ ४१,१०. 
१वी(वि-ई) क्षित- -ताय? तै ७, १, 
१९, ३; मे ३, १२, र. 
२वीं(वि-ई)क्षिता१- -ताय? मा २२, 
८; का २४, ३, ९. 
३वीक्षित- -ताय काठ ४१,१०. 
वी( वि-ई )क्षिष्य॒त्‌- -ष्यते तै ७, 
१, ११, २; काट ४१, १०. 


| चीचि(वप्रा.)- -चिम्‌ ५ २, ३३, २१; 


-चीः पे १९, २०, १४५; 
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। मा₹४/ ३०३का १५ न पुएाएणी माका १४, २०; का १५, ५, ४; 


9) पाभे. १ २९६६ 0 द्‌, । 

०) पाठः (तु. पपा. बिन? इति स्त्रः भा, सा. च) 
बीहि < ४/वी] इति शोधः (तु. पाभे., ९b 18 १२, 
६९] ८. च)। °) पाभे. ए २९ ६५ £ द्‌. । 

०) पामे. पृ २९६४४ द्र, । 

९) =सपा, माश ६, ३;२,८ आश्रौ ४,१३,४ प्रस, । ते 
१,१,२, २३४, २१५५, १; ३,१, २४,२ ॥ ३,१; ४,१) 
२,२; ६,१, ११,२ रे, ९, ४३४, ५,५ तेब्रा ३,२,२,१; 
४,७ आपश्रौ १, रे, ५५ ५१; १% ४; १८, ४; ७, १९, 
४; १०, २७, ९; ३०, १५; १२, १०, १२; २२, ४ 
अन्विह इति, काठ १, ४; ३१, र प्रेहि इति च पाभे. । 
प॒ २२५०० अपि द्र, । 

!) 8०h, सात. वीहि इति १। १) सात. वी” इति । 

॥) सपा, ब्यैताम्‌ << > व्यायन्‌ => मे ३, १, ६ 


अभ्यजयत्‌ इति पमि. । 


गर जरी( वि-इ) ति - “त्यै ते ५,१, ५, 


1) तु. ९%. छ. प्रभ.; वैतु, सा. विक्रोशनासः 
इत्यन्वयः द्वर्त्रथदोषाच्‌ चिन्त्यः । 

1) सपा. व्यन्‌ (तेआ ४,११,७ | वेतु, सा. अव्यायन्‌ । 
च) <> मे ४,९,११ अन्ववायन्‌ इति पाभे, । 

४) सपा, काठ २०,८ व्यवेयात्‌ इति पाभे, । 

1) पाठः? बीयुः इति सस्क]: शोध; । 
०) पाभे, प १८४८४ द.। °) विष. (अध्वयु-) । 
गस, उप, उकन्‌ प्र। °) पाभे. १ ८५१ १ द्र, । 

?) सपा, वीक्षि१८८ > दींक्षिः< >वीक्षि°इति पाभे.। 
१) शाखान्तरीया स्तरितश्चुतिः (ठु. अभीड- प्रम.) । 

7) बुष्य- (नाप. ।*शेप-]) >-ष्यम्‌ इति शोधः 
( तु. वीच्छम्‌ इति मूको. ) । सपा. शौ ३, १८, ६ माम्‌ 
इति पाभे. अप्येवभेव दोधाहः द्र, ( तु. छन्दः ) । 

8) नाप, (लहरिका- ) । वयु. ९ । <८ चे वयने' इति 
पाउ ।४,७२ |, <४/वि/ अच इति एफ, प्रभ्‌, / । 


बीचिति- 





२९६८ 


a ~ 2 





~ कामी 





> प्यान —_ ~ 





-च्या^ ऋ १०, १०, ६; शो 
१८,१,५. 

वीचिति?- -०ते पै २, ७०,५, 

४/ वीडू ,व्छ,ळू > डि,कि,(संस्तम्भने)९, 


३; ६, २२,६; शौ २०, ३६,६. 
बीडु(,कु,छु)¬ -|डवः ऋ ८, ८८, 
३; को १,२९९; जज १, २१, ४; 





३, १६, ५; -1ता क्र २, २४, १२; शौ २०,४३,२. 


वीळयासि ऋ ८,४५,६; †वीड- 
यस्च ऋ ३, ५३, १९; ६, ४७, 
२६; २०; मा २९, ५२; ५६; 
का ३१,२,९; ते ४,१,९, १$; 
६, ६, ५; ५; मे दे, १६, ३; 
शौ ६, १२५, १; १२६, २; 
वीडयस्व, > स्वा ऋ २,३७,३; 
काठ ४६,१1; पे ३,३९,४९; 
४,२,२; 1१७, ११, ८; १०; 
१२, ४; वचीडयेथाम्‌ मा ६, 
३५; का ६,८, ६; ते १, ४, १, 
२; काठ ३, १०. 

वीडि।,मि,लि]त- -०त ऋ ३, ५३, 
१९; -त; ऋ २,२१,४; खि १, 
९,५; -तमू" त ४,७,१५,४; भै 


-ळते ऋ ६,२४,८; ८,४४,२५; 
-1इ़ ऋ १, ६,५;७१,२;१२५, 
३;५;४,३,१४; ८, ४०,१; ४५, 
६७७,९१; १०, ८९, ६; को २, 
२०२; ११६५; जे ३, १८, ९; 
शौ २०, ७०, १; -डुः ऋ ३, 
५३,१७५; शो १,२, २; -1ड्म्‌ 
ऋ १०,४५,६; मा १२,२३; का 
१३,२,६; ते ४,२,२, ३; मे २, 
७, ९, काठ १६, २. डू न 
१, ३९, २], ते १, ४, १, २%; 
-०ण्ळोऋ ३,५३,११; -ळोः ऋ 
१,१०१,४; -1डी ऋ ३, ३१, 
५५८,४५, ४१; को १,२०७;२, 
४२२; जे १, २२, ४; ३, ३२, 


!वीङु-पाणिभिः 





वीइवी- -इ्वी* मा ६, ३५ 
का ६,८, ६; -ड्वोः खि ५, ७, 
३,२; मा २८,१३; का ३०, २, 
२; मे ४, १३, ८; काठ १९, 
१३, 
वीड-जम्भ - -म्भः पे १३, २, 
३; -स्भस्‌ ऋ ३, २९, १२; 
काठ ३८,१३. 
वो ळ-द्‌वेषस्‌ - -षाः ऋ २, 
२४,१३. 
वीळु-प॒त्मन्‌?- -त्ममिः ऋ १, 
११९,२. 
१वीळु-पविभिः क्र ५, ५४१६ 
८,२०.२१. 
२वीळ-पाणि१- -णिः ऋ $, 1, 
q ४; -णी ऋ ७,७३,४. 
?वीळु-पाणिभिः' ऋ १, २८, 
1); 


“८५ वीच 'कोटिल्ये’ [(/*बृष्‌ ।=९/वृत्‌ | "वतने? > 
भावे ) =वुष्य--] इति मतम्‌ । | 

`) भाप, स्त्री, ( "कौटिल्य- )। उक्तो न्यायः नान्त- 
रीयपूर्वे टि, । “कढु ( किमिति ) नुन्‌ ( देवान्‌) वीच्या 
( युक्ता सती ) ब्रवः ( निद्शिसि ) परामृशसि (त्वष्टा नौ 
दम्पती अकरोत्‌ इति) इति वा. (तु. वें. रछ .0%, प्रभू. 
च; बलु. सा, नाप, =नरक- इति ?)। 

०) नाप. (ज्या-)। < ४ वीच [ बन्धने ( = नाधा. 
< बध्य- ।भाप.])] । ऋजीति- (ऋ ६,७५,१२ पे १, 
८६,५ प्रभृ. ) इत्यस्यैत्र सन्यायै रूपान्तरं द्र. । सस्थ, परि 
इति कम्र, द्र, । 

°) तु, या ५, १६, दे [निघ २,९], एका. 0, प्रश्र. 
च; वैतु, भा. । तै १,४,१,२ | <बीळ- इति। ऋ, का. 
“क्‌ इति, शौ. “ड्‌ इति च “न्‌ इति च। 

१) सपा. मे २,७,७ वीरयस्व इति पाभे. । 

°) सपा, झो ५,२५,८ पे १३, २, १५ वीरयस्व इति 
पाभ.। !) पामे. पु २४७२ द्र. । 

8) पाभे, पृ ८५३ द्‌, । 

५) सपा, पे ४, ३५, ७ विततम्‌ इति पामे. । शिष्ट प 


र रा 
८५३ ] द्र, । ¦) भाष. (शक्ति- (तु. निघ २,९), तिपः 
(अक्षः, अद्रि- प्रख.)। कतेरि डः प्र. । 

1) न. प्ररे (तु. सा. ०७. प्रम; नेतु. वें. रक, पर 
इति, स्क [पक्ष] प्र२ इतीव १ ) । पगा, “लु इति । 
४) पाभ, पृ ८५३ / द्र. । 
1) त्रिप, (हढ-दन्त- ।अम्नि-!) । बस, । 
०) त्रिप, (प्रबलशत्रुद्रेष्ट- [ब्रह्मणस्पतिः] ) । बस. उप, 
आ।युदात्तः उसै, (पा ६,२,११९)। | 
०) चिप, (बरत्रदुत्पतन- [अशर-]) । रोषम्‌ mn र्‌, । प 
०) वीळु- + (प्रवृत्‌ 'वेने= तद्वद्‌ गमने’ > कतरि) 
प्रृत्‌-> उस. वीळु-प्रवृत्‌- > -इ्निः ई ति शोधः । 
विप. [गुरुप्रवेग-यु क- (रथः; ।वैतु, पपा. अनु उप, 
पवि इति कृत्वा विप. सत्‌ बक्ष, इति ?])] । 
?) नान्तरीयपूर्वे टि, उक्त एव शोध; । कस. उप. 
भाप. इति तु विशेषः । 
१) विप. (अश्विन्‌; तनय-) । बस. । 
र) चीळु-वाह( न> )ण- > -णेभिः इति शोधः । 
सस्थ, अ-खिद्रयामभिः इत्यस्य विष. इति; वेतु. पपा. अनु 
उप.=हस्त इति कुखा वें, स्क, सा. कस. अन्तोदात्तः, एल, 





७६,४, 
गवीछाइ।-हरस्‌"- -राः ऋ १०, 
१०९,१; शौ ५, १७, १; पै ९, 
१५,१. 


> 
वीडु-भ्टृत्‌- -स्ढरत्‌ ५ १,४५, ३; 


२९६९ 
१,४,१; मै ३,६,८. 
वीणा-वार्दा- -दम्‌ मा ३०, १९; 
| २०; का ३४,४,१; २. 
चीणावधूर पै २०,३५,३. 
१्वीत- ९ ी द्र 


वी(वि«ई)र्‌ 
१२, १; ५, २, १; काट 

१०. 

ची-बडे- विश बृहद्‌ बर. 

वीयमान- ५/व्ये> वी द्र. 

वी(त्रि९/ई)र्‌, > ईरि,व्यै(वि-ऐ)रत्‌ क्र 





कफसिकभ्स्कि सिक 


१२, 


वील्ु-हर्षिन्‌”- -षिगः ऋ २,२३, 
११. 

४७,२६; पमा ११, ४४; २९, 
५२; गैरा १२, ४, ७; ३१, 
२,९; तै ४,१, ४, २; ४,६१, 
५; ५,१,५, ४३ मै२, ७, ४; रे, 
१,६; १६, ३°} काठ १८० ४ 
१९,५; ४६,१; क ३०,२; शौ 
६,१२५,१† पे १५, ११, ४1; 
ङ्गम्‌ ऋ १, ११४, ५; -ङ्गे ऋ 


३४,८. 


१३,१२. 


२७, ५. 


रवीत- ५ व्ये दर. 
बीत-तम-, १वीति- «बी (वधा .) 


द्र. 
रबीति- वी(वि९/इ [गतौ]) द्र. 
वीध्र!- -प्रे काठ १३,१२; शौ ४,२०, 
७; ९,१,२४; पे ८,६, ६; १६, 
दीभ्र-समर(द्>) ढा -द्धा काठ 


वीध्रियो- -याय मे २, ९, ७; क 


वीक्षण -ध्र्याय मा १६, | 


२,१९, ६; 1वि"' "एेरत्‌ ऋ २, 
१५,८; तै २,३,१४,५: म , 
१४, ५; व्यै(वि-ऐ)रम्‌ ऋ ४, 
२६,२३. ॒ 
विः ` "एऐरयत्‌ ऋ १, ७, २; 
५१, ११; २, २०, ७; ८, ७६, 
३; मे २, १३, ६; को २,१४९; 
शौ २०,३८, ६; ४७, ६; ७०, 
९; वि"` 'ऐरयः१ को १, १७२; 
जै १,१८, ८; 1वि '""ऐरयेथाम्‌ 
क्र ६,६९, ८; ते ३,२,११,२; 
७,१,६, ७; मे २,४, ४; काठ 


८,८०,७, 
{?चीडुमोप ५ ११,११९, काठ १७,१५. १२, १४; शौ ७, ४५, १; 
कीणा०- -णया पे २, ७६, २; तणाः ?चीनाम्‌? खि ७,७७ {वि"'"इरयेथाम्‌ः पे २०,१५, 
काठे; - गया तै ६ पी = बन्दका स र ह द उत _बणायाम्‌ ते ६, | पृबीी-३)न्द्र- नस तै २,४, र 





0. ०१४, प्रथ. खुरपर्यायः सत्‌ बस. विप. >> नाप, 
([अश्व-| इति, गाए | पक्ष ] वीळुपा” इति स्तर 
शोधुक इव १) । सस्थ, यातेम्‌ = यात आ ईम्‌ इति पदः 
बिभागः ( वेतु. पपा. प्रम, = यात ईम्‌ इति?) । 

€ 

०) विप, । उस. उप. कतरि क्विप्‌ प्र. । 

०) विप. ( तिग्म-तेजस्‌- [अम्नि-]) । बस, । 

०) बिप, । उस, उप. णिनिः प्र, । 

०) विप, ( अख्त-, रथ" प्रभृ.) । बस. । 

०) "इत्र इति स्त्रः ! यनि. शोत्रः । ¦) पाठः? सपाः 
क्र ५,८३,१ जीरदानुः इति पाभे, । ४) नाप. ( वाय- 
विशेषः) । व्यु. ¦ । < वी इति पाउ | २, १५ | । 

०) सपा. काठ २३,४ कै ३६,१ नाड्याम्‌ इति पामे. 

1) नाप, (वीणा-त्रादगितृ-)। उस, उप, कमणि अण्‌ क । 

1) नाप, (*आतप-) । ( वृध्‌ |= ४ ४ज्‌ । तपन 
>भवि) बृढ- > दद भरः > "विद्ध -हर- > 
*व्ोधर->> यनि- ( तु. पपा- नावहः वतु. पाउ । २, 
२६] अनु <वि४/इष्‌ (दीप्तौ? इति कृत्वा आकाशपर्याय 
इति छ40 1२२७ 0] गर; ९) । पृ २१५ अजु ५/वीप्र 


»»बीश्रति इति निर्दिष्ठपूर्वम्‌ , तन्नेष्टम्‌ । तत्र हि अघु इति 
तान्‌ इत्येत युक्तः कप्र, भवति । बि.“ वीप्र (<वीधू-) 
'तपने? > ( ढरि प्रपु१ तिङ्निघाते ) *वि-वीश्रति > 
चीध्रति इति परोक्षोपसष्टं क्रिप, द. । 

४) विप, (आतप-समधिनी- ।वशा- = गो-]) । 

1) =वीभ्र्य- । पामे. पृ ८५४ 0 द. 

०) विप, (*आतप-भाविन्‌- ।रुद] ) । यत्तु वीघ्रशब्दो 
भेघजाचक इति उ. म. च। तन्न (तु. काठ । १२, १२ | 
भेघादस्य पविकः) । दोषे ! द्र. । 

॥) !वीनाम्‌ अनु जीवति इति > हि नाम भनु 
जीवति इति वा शोधः (तु. खिसा । २०, १ १]) हि नाम 
न जीवति इति वा शोत्रः (तु. मूको.) । 

०) विप. ( इन्द्रभाग-रहित- [सोम-]) । बस. । 

9) वीन्द्रम्‌ > सपा. मे २, ४, १ ऋते इन्द्रम्‌ इति, 
गाश १,६,३,६ अपेन्द्रम्‌ इति च पाभे, । 

१) व्युश्वमेरयः>> सपा. शौ ७,५७,१ विश्वमेरयः इति 
पाभ, । ) सपा. वि'''ऐेरयेथास्‌ < > वि''"ईरये- 
थास्‌ इति पाभे. । 











% 


ड्ड 
वध्येत मे २,१,८बा. 


रवीर*- -०र ऋ १, ३०, ५; ८१, २; 


२, १३, ११; २६, २; द्‌, २१, 
१; ६; ८; ४४, १३; ४५,१३; 
२६; ६३, १०१; ७,२९,२; ८, 
२३, १४; ९, ११०, ७; १०, 
९५,५; को १,१०६; २,३५३; 
८५६; ९५०; जे १, ११, १०; 
३, २९, १०; शौ ११, १, १०; 
1२०,४५, २; ५६, २; पै १६, 
८९,१०; २०,५७, ७; -रः ऋ 
१,१८,४;२,३,९; १४,१; ३२३, 
१; ४२, २; ३,४, ।९; ७,२,९]; 
२०; ४, १५,५; २३,२;२४,१; 
२५,६; १, २०,१; ६, २४, २; 
४७, १६; ७, १, २१; २०,२; 
३२,६; ५६, २४;८, २३, १९; 
२४,१६; ३२३, १६;९ १०१, 
१५; १०,२८, १२; १०३, ७०; 
१११,१; १३३,४; खि २,१०, 
१; ५,९,३९५११,२१९; मा १७, 
२९१०;२२,२२; क[१८,४,७1०; 
२४,८,२; तै १, २, १ ३, १; ग 
८४१ ३,१,११,१†; २1; ४, 


नजह vom goenpomng gr gem sr wer “ge vr pgs nn बप्रा,। विप, ( वशिन्‌- प्रभू, | इन 
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2= भस्ट. ] ), 


२९७० 





२,९; ७,५१; ८,३; ९,८५; 
२, १०, ४°; ३,७,९बा; १२, 
६; ड, १३, १०; १४, «|; 
१३; काठ ८, ५५; ९, २१; 
१८, ५1०; २७, ८बा; ३८, २; 
३५, १४; बक ७, १; ८, ५%; 
२८,५९; †को १,८२, ३८५; 
२, ७३८; १०३४; १२०५५; 
जं १, ९, २; ४३, ५; ४,२६, 
३1; शौ ३,५, ८; २३, २; ५, 
१९, ४; ९,११०, ३; < ,१,१;२; 
१३, २, 5; १४, २, ८; १९, 
३१, १४; २०,६४, ४T;१ २५, 
६०; पे २,५२, १४; ३; ३,२५, 
५; ६, ५, ९; ७, ३, १०; 
९, 190:1; १०, ७, १४; १९, 
२७,१;२; १८, ७,९; १९, १७, 
१४६;२०,२; -रम्‌ ऋ १,४०,३; 
६१, ५; ९१, २०; ११८,२; २, 
३२, ४; ३, ५१, ४; ६, १४,४; 
२२, ४५०, ६;५३,२; ७, ३४, 
६; ३६, ८; ९२,३१; ८, ४६, 
१४; ४५, (६; ५०,६]; ८६, ४; 


मे १, 


१वोर- 





९८,१०;१०३, ४; ९, ९७,४४; 
१०, ७३, १ ८०, १; खि ३,१, 
६५२,९६; मा ४, २३१; २०,४०, 
२७, २५†;२९,९; ३३,६४; 
८९।;३४,२१।;३७,७; का२९, 
४, ५; २९, ३,४1१; ३१, १, 
९. ३२,५१ ०; ३३,१,१५|; 
३७, १, ७; ते १,२, ५, २; 
५, २, १; ३, ३, ११,५; 
७५, १, ११, ३; मै १, ३,२०1; 
७, ५१; ३, ७, ९५[; ११, १; 
१६, २; ४, ६, रेगू; ५, १1; 
३०, ६1"; १ २,६1;१४, १1३४; 
काठ २, ५५ ४, ८; % जी; 
८, ५; ९,२१; १०, १२; 
१३, १६1; १७, १८; २७, 
८१; ३८,६; ४६,२; क ३,६1; 
७,१बा; ८, ५बा; †को १, ५६; 
५८; २६५; ४०५; २, ५१९; 
ज्ञे १, ६, २; ४; २८, २३४१, 
७; ३,४०,१५; शौ ६,९७,३:; 
७, ४९,१; ५०, १; १९ १३, 
६{; २०, ३५, ५; १०८, १ 
पे ७,४, ६17; १९, १२, ९१1; 


प्रातर्‌>)ता इति शोधः इति कृत्वैतद्‌-विषयकः «त्रे 


नाप. ( योडु-, पुन्न- प्रभ्‌, ) । व्यु, १। < ,/वी इति या 
` (२, ७], पाउ । २, १३। ७". प्रम, < वि/ईर्‌ 
इति ।पक्षे ] या. सा, प्रशृ., < बीयै- इति सा. (त्र 


इत्यत्र निर्देशो नेष्टः । सपा. शौ २०, १२७,१२ १अपि 
>वीर॒ः > रस्‌ इति शोधः ( = °क्षिणो "वीरस्‌ > 
|नेप्र.] “गो 'वीरि > °णो ।*वी> ] वि>°णो- 


1१ र) ऽपि इति विपरिणाभिऽभिसंधिः ) । शेषं प्र २०८२ 
Fron ne ८,4 इत्यत्र द्र. । पै १९, २१, १० अभि इति 
) पमे. प ८६८ ४, ८ द्र, । भ । 


`) पाठः १ १ इघुर्ना वीरास्तारम्‌ इति खि. , इषुर्ना- 
वीरस्तारम्‌ इति शौ, शांत्रौ १२, १४,५ ।१इपुनै वीरो €) पाभे. प२१३३ ८ द्र. । 
अस्ता इति ॥%.। > इषुं न वीरो अस्ताइरम्‌ ०) सग. तै २, २, १२, ८ . वीरवत्‌ इति 
हल थु । सस्थ, श्रीणीहि ( < ,/श्री।= श्र | पाभे.। [ 
श्रये’ ) =श्रयणं कारयेति । = र 
न म RR 1. “oe ३,१,१२ तैआ ४,७,५ । का ४,५, 
रि) *वख-> नेप्र, यनि, । सस्थ.? त्राता-> ') सपा, ऋ १०,१०३, ६ विभे, । 


°) पामे. पृ १७२५ / द्र, । 


१वीर- 





२०, १०,८; 
४; १६६, ७; ३, ५५, १८; ६, 
४५, ८; ७, १८, १ ६; ४२, ४; 
८, २, २१५४०, ९; १०,१५५, 
६; “रा ऋ २, २५,२; -राः कै 
१, ७३,८३; ३,५५.२१]; ८५, 
१; १६४, ४३; रे, ५३,८७; 
(७, १०३, १०) १०, ६७, २]; 
५६, ८; ४, ४१, ५; ८५, ४; 

) २६, ७;९९६,१०} ७,१,१५; 
१०, १०, २; २७,१७;,७७, ३; 
१०३, ११; खि २, ७, ३;९,४; 
५; मा १७, ४३1; का १८, ४, 
११]; तै १, ५,८, २; छ, ९, 
४, ४१; ७१,८१ वी; मि २, 
१०,४; ४, १४,१ १; काठ १८, 
५1; ३७, ३; क २८, ५; कौ 
२,१२०९†; शौ २, २६,४३५; 
५, १७, ७; ९, २, २०; १५, 
२५; १२,२,२ 1; १८, ८, 1; 
५-३०; १८, १, २1; ३, ६१; 
१९, १३, 1 १1; २०, ९१, 
२; पे २, १२, ४; ५% १६, ५; 
७, ४, ११†; ६, ९; ७१७ 
१०, १५, १-१०; १६, १०१०} 
१६, १००, २; १७, २२, १; 
३३,२१०; ३५, ७; २०,२२,१; 
।। एरणामूशै १,२९,६३% ३ न वदनि ने ढा हरर शौ १, २९, ६१५४; ३, 





०) = सपा. आपश्रौ ७, 
वीरान्‌ इति पाभे. । 


-रस्य ऋ १,८६, 






१) सपा, वीराः > वीरान्‌ इति पाभे. । 
३ १७, २ । माश्रौ ३, ५, १२ 


२९७१ 
१९, १; प १, ११, ५.; ५६, 
२; -रान्‌ ऋ १, ७३,९; ११४, 


८४१४०, १२; २, १४, ७२४, 


१५; २५, २; २०, ४; २२, ४; 
३, ३१,१०३६, १०; ५, ४२, 
[१८; ४३,१७; ७६,५;७७,५]; 
६, २५, २; ७, ३४, २०; ९%, 
५; १०, १८,१; १३२, ५; खि 
४, ५,६; मा ७, १३°; १६, 


१६; ३७, ७]; का ४, ७५४; 


७, ६, २९; १७, १,१६; २५, 
४, ६; 1ति ३, २, ११,३; ४, 
११, ३; ४, ५, १०, ३; मे ४, 
३,७१; १२, १; ५; ६; १४, 
९{5; काठ २३,१२; ३८,१४; 
दौ ४, ७, ७; ५, ६, २३६,९२, 
१; १९,३ ६,४५; पे १९५,१1; 
२, १२,५१; ३, २७,५; ६,११, 
२; १५, २०, ३; १९, १४, 
१३;३१,८; २०, ४७,१; =राय 
क्र ५३, ६१,५३ ६, २३+ ३; ३२, 
।१;४९,१२];४४,८१४; ८,३२, 
२४।|; ६५,४; ८, २, २३; २%; 
४७,१२; को १,१२३; २२२; 
२,६८ ११; १००७; १ ०२९; 
{जै १, १३, ९; ३२, १०; २, 
५६, ९1; ४,१७,१{; शौ ८, 
५, १; १९, ३१, १४; पे १०, 








NNN a SS SS SS NS NW “SD 


1) ०राँ इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. क्र २,३३,४) । 
पाठ-्शोधः पु ९१५ १7 द्र, । 


१वार-> 











५, १४; १६, २७, १; -1रासः 
ऋ ६,७, ३; ७, १८,१४; १०, 
२७,१५; काठ ४,१६; -०रासः 
क्र ८३, ६१, ४; -?रे पे १,९५, 
११४; -रंण ऋ ९, ३५, ३; 
ते द,३,१०,५१५; शौ ३,५,८; 
-1रेभिः ऋ २,२५,२; ९,९६, 
११; १०, ६८, १२; मा १९, 
५३; का २१, ४, ३; ते २, ६, 
१२, १; मे ४, ९, ११; १०,६; 
$१४, ६1; ९; काठ २१, १४; 
शौ २०,१६,१२; -रेभ्यः पे ८, 
१६, ९; -रेषु ऋ २, २४,१५; 
१०, ९३, १०; खि १, १२,३; 
मे ४, १२,१1; शौ १२,१,२५; 
२, १५; पे १७, ३१, ६; -रेः 
ऋ १ ७३,९;५१२२, १; ४,२९, 
२; ५१, २०, ४; ६; ३५, २; ७, 
९०, ६; १०४, १५; खि ५,५, 
१, ३; १०; ३, १; मा ३,३७; 
७, २९; ८, ५३; २६, १९; का 
३, ४, १; ९, १,५; ६,६; २८, 
११, १; ते ३, २, ३, २; 1मे 
४,१३, २; ८; काठ १५,१३; 
१९,१३; शौ ८,४,१५1; पे ४, 
२७, ७;१६,१०, ५; १९,५५, 
१५-१८; -रौ खि ५,७,४,६. 

वीर-कमे”- -मम्‌ ऋ १०,६१ ,५. 





1) पामे. प्र १६०५८ द्र. । 


४) वीरैः इति शोधः! तु. ए ९१५ । सपा. ऋ २, 
३३, ४ अपैय इति, पे १५, २०,३ ईरय इति च पाभे. । 
1) सपा, मा ८,५९ का ९,७,८ माश ४, ५,७१७ तन्ना 
२, ८,४,५ ष १, ५ आश्रौ ५,२०,६ शांश्रौ ३, २०,४ 
बीर्थैभिः इति, शौ ७,२६,१ वीर्यैः इति च पाभे, । 
०) नाप, (पुसप्रजनन-) । बस. पूप. = "संतति-, उप, 
=*कुम- (= कमेन्‌- ।'उत्पादन-}) । 


> 
०) सपा, क्र १०,१८,४ शौ १२,२,३१ प १७,३३,१ 


नारीः इति पाभे- । 
०) पामे, प्र॒ २६३२७ । | 
, पामि. प्र॒ २१२९५९ द्‌. । !) पामे. पृ २९७० 1 
४) पामे. ए १३७८ दर्‌. । 
दर, । दै ने.) 
॥) W. वीर्याणि ( तु. सपा. पे २, २७, ४ पान, 


इति शोधः । 


वीर-ङुक्षि*- -क्षिम्‌ ऋ १०,८०,१. 


चीर-ज॒नन?- -नम्‌ मे ४,३, ऽब. 

वीर-जात- -तम्‌ ऋ १०,३६,११. 

वीर-तम- -मः खि २,१०, ४; मा 
१७, ५२; का १६, ६,४; ते ४, 
७,१३४; मे २,१२,४; ४,१२, 
४; काठ १८, १८; क २९, ६; 
-मा मा ८,५९;का ९,७,८; मै 
३,१४,६; शौ ७,२६,१; पै २०, 
१४,१०; -नाय ऋ ३,५२,८, 

वीर्‌-तर- -{रः ऋ ८, २४, १५; 
को २,८६१; -रे; खि १,९,४, 

वीर-ता- -ताम्‌ मा ७, १२९; का 
७, ६, ५९; ते १, ४, ८, १९; 
मै ४, ६, ३; -ताये मै १, ३, 
१०९; २,४, ४१; काठ ४,३९; 
क ३,३९. 

चीर्‌-पल्ली-- -ल्ली ऋ १, १० ४, 
४९; ६, ४९, ७"; तै ४,१,११, 





२९७२ 
२; मे ४, १४,२३; का 
च.र-पस्त्यऽ- -स्त्यः ऋ ६,५०, ४. 
†वीर-पश।स्‌?- -शाः ऋ ४, ११, 
३; १०, ८०, ४; ते २,२,१२, 
६; काठ २१, १४. 
वीर-पोष!- -षस्‌ शो १३,१, १२; 
पे १८, १६, २. 
५वीरय> 1वीरयु- -युः ऋ ८, 
९२, २८; ९, ३६, ६; कौ १, 
२३२; २, १७४; जे २, २, ५; 
३,१६,१२; शी २०, ६०, १. 
[वीर-य।'- -या” ऋ ७, ९०,१; 
र ६४, ४, खि ८१, ७, ४, ६; 
मा २े२, ७०; का ३२, ६,१; 
को १, ४८२; २, ३८४; जे १, 
५०, ६; ३े, ३१, ४. 
वीर-वक्षण?- -णम्‌ ऋ ५,४८,२. 
वीर-वत्‌(,वस्‌ )- -०वः ऋ ९,३५, 
३;-वत्‌ ऋ १,१९०,।८;७,२३, 


ee कल ह “क 








ठ १७,१८. 


१वीरं-> 


> क कू ह ~ ~ = er 


६]; ४,३ २,१ २;५,७९,६]; ३९१ 


।९(१०,१८३,१)|; ६, ६५, २; 
७,१५,१२; ७५,८; ८,२३,२१; 
१०३, ९; ९,९, ९; ४२,।(१२, 
४) ६]; ६१,२६; ६३,१८; ६४, 
१८; १०६, १३; १०, ३६,१०; 
१३; मा ८, ६३; २०, ५४; 
२८ १२; का २२, ५, ८; २०, 
२, १; तै २, २,१२,८|; मे ४, 
१०,१1;१४,११; काठ ८,१६; 
[कौ १,५७६;२,२२९;२४५य 7 
५६४; जे १, ५८, ११; ३,५ 
५; १२,७२०१ ३; २१,१०] 5 
४५,१; शौ २०,१२, ६]; प १०, 
४, ३६ ११; -वतः ऋ ७, १५, 
५; मे ४,२, ८; काठ ४०,१४; 
-वन्तः ऋ ४,५०+ ६; त॑ १, 
८, २२,२; मै ४, ११, २; काट 
१७, १८; शौ २०, ८८, % 


१) विप, (त्रीरसू- [नारी-]) । बस, । 

`) बिप, । उस, उप. कतेरि ढ्युट्‌ प्र । 
०) हि Ps (माश ४, २, १,९` आपश्रौ १२, 

४,१३ बाश्रो ७, ६: ४९ वेश्रौ १५१६; 
वीर॒तायै (माश्रौ २,३,५,७ च) es hs 

विष. ('बळत्रत-प्रवा हिणी- सरस्वती- 1), | < ९/पत्‌ 
गत नाप. (ताइशी नदी-) । १वीर- (बळत्रत्‌-)+ पल्क- 
( अत्रहण- ) > बस. *वीर-प( ल्क > )लिका-> 
यनि. (वेतु. अन्ये पूप. = असुरबिशेष- इति, उप, < पति 
= स्त्रामिन्‌- इति च?) । हि 

°) आयो; ( * जलश्रृतः ) उपरस्य ( "मेघस्य ) नाभिः 
( अन्थि; ) युयोप ( गुपलोऽभूत्‌ । तदा |) शूरः ( *इन्दरः ) 
पूर्वाभिः ( "स्तुतिभिः ) प्रतिरते ( प्रवते = उत्साहमु- 
पेति) राष्टि ( * कृन्तति ।च तां ग्रन्थि, यतः] ) अज्ञस्यः 
कुलिश्थः वीरपत्न्यः (च सवरूपाः नद्यः) पयः हिन्त्रानाः 
उद्भिः भरन्ते’ इति वा. । पाठः? (तु. सस्थ, टि. 
कुलिशी-) । 

`) विप. [सरस्त्रती- (वैतु, ९%, प्रभृ. = व्यप, ।नदी-। 
इति १)] । 


1) षस.। 


कनल 

8) नाप, (*देव- ) । वा. जातावेकवचनम्‌ । व्यु. 
(२/वस्‌ 'दीप्तो’' >) "व्॒र- ( दीप- [= नाप . दिव्‌- ] ) 
4पस्त्य- (निवासः) > बस. *व्न-पस्त्य-> नैप्र, यनि, 
(बतु. अन्ये पुत्रादिपरं सत्‌ १वीर्‌- इति प्राति, एव पूनः 
इति?) । अत्र वा. कृते पृ १७२६८ द. । 

०, विप. ( *बहु-प्रजस्‌- ।द्रदिण-] )। बस, पूप. प्रजा" 
पर्यायः, उप. च भाप, सत्‌ ५/पिश ` श्॒शभावे' + आसुन 
प्र, उस. (वेतु. । ४/पिंश “शोभायाम्‌' > 1 पेशस्‌- 
इति उप, इत्यन्ये ¦) । 

1) वैतु. वें. सा. भा. मिप. (अम्ि-) इति? । 

४) त्रिप, । 

1) “भाप. (वीरता-) । < वीर-था- । 

०) <*्य॒या (वेतु. = वीर-+[तृ१। याच्‌ प्र. इति 
सा. G७. प्रभू, १) । वा. तूभयथाऽपि क्रिवि. । 

०) विप. (*प्रजा-वधेन- |वयुन- = पटीयतन्त्रप्रतितन्त्रा- 
५5ऽकारकस्त्रीपुंसमय-सग-]) । बस. उप, भाप, < / वक्ष 
‘बृद्धो? (तु. ०४. प्रम.; वेतु. वें. सा. उप. < /वद 
'बहदने’ इति?) । 

9 सपा, ऋ ९,४१,४ वाजवत्‌ इति पाभे, । 


१वीर-> 





-ँवन्तम्‌ ऋ १, ६४, १५; २, 
११, १३; रे, २४,५; ५,४, ; 
९ ३०, ३; ९७, २१; १०,४५, 
५; ते १, ४, ४६,१; २, २,१२, 
६; मे ७, १२, २; १४,८; काठ 
६, १०; १०, १२; जे थु, २४, 
१०, 
वीरवती”-. -ती मे २, २, 
३१; -1तीः ऋ ७,४१.।७३८०, 
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३; तै ३, १,११,१;४, रे, १३, 
५; मे ७४, १०,४. 
वीर-वाइ- -वाहः ऋ ७, ४२, २; 
बहम उ बक क्र ७, ९०, ५. 


वीर-त्रिदू? 
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१, ५३, ५; मे २, २, ६; काठ 
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` चीर-स्थृऽ- -स्थाः मै ४,३, ६; 


काठ १२,८'. 

चीर-हत्य- -त्यानि पे ५,१०, ९. 

चीर-हन्‌/- -हणम्‌ मा ३०,५; का 
३४,१,५; -¶ृहणि मे ४,१,९; 
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५; मे १, ७, ५; ४,१, ९; काठ 
९,२; ३१,७; क ८,५;,४७,७, 

वीरम्नी- -प्री शो ६, १३२, 

२; प ५, २२३, २!. 
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वेरहत्य“- -त्यम्‌ पे ३,२३, २; 
-त्याय मा ३०, १३; का ३४, 
२,५. 

४/वीरि, वीरयस्व मा ११, ६८", 

' का १२,७, ३1, ते४,१,९,१;मे २, 

७, ७; काठ १६, ७; ३७, 
९१; शौ ५, २५, ८°; पे 
१३, २, १५०; वीरयरध्दम्‌ शौ 
१२,२,२ ६17; पे १७,३२२, ६17; 
[वीरयध्वम्‌ क्र १०,१०३, ६१; 
१२८, ५"; मा १७, ३८५ का 
१८,४,६५ ते ४, ६,४, २१७, 
१४, २"; मे २, १०, ४१; काठ 
१८,५१; ४०,१०१; क २८,५१; 
को २, १२ ०४१ अवीरयेथाम्‌ 
ऋ १,११६.५. 
|वीरि(न्‌>)णी- -णी ऋ 
१०,८६,९;१०; शौ २०, १२६, 
९.१०, 

वीरेण्य'- -ण्यः ऋ १०,१०४,११०, 


१) विप ( याज्यानुत्राक्या-, उषस्‌-, इषः र, ) । 

०) विप. ( पुत्रा दि-लम्भयितृ- [यज्ञः |) । उस, उप, 
<~ विद्‌ लभे । 

०) त्रिष, ( *प्रजाशोमिनी- ।प्रमति- = समृद्धि-]) । बस. 

2 / ३३ ध्य ०१ 
उप, भाप. सत्‌ < ५ छुर्‌ “*दीप्तौ? (वेतु. स्क, बल 
इतीतर) 

१) विप, ( बीर-जननी- [त्रधु-] ) । उस. । 

९) =सपा. मंत्रा १,२१५ पागु १,४,१६ माश १,१०, 
६ हिंण १, २०, २ गोग २,७, १२ । मंत्रा १,२,१४ 
आपमं १, १,४ जीवसूः इति पाभ. । 

!) सगा. मागृ २,१४१ जीवसूवरी इति पाभे. । 

8) त्रिप, (पशु- )। उस. । 

०) उस. उप. ९/हन्‌ + भावे क्यपू प्र, । 

1) त्रिप. । उस. । 1) अवीर” इति मूको, (तु. ७.) । 

४) भावे ष्यञ्‌ प्र. (पा ५, १, १ २४) । 

1) इह्‌ धा. श्वन्धने वृत्तिः । धृष्ण ( = दृढा यथा 
स्यास्तथा ) बध्यस्त्र ( =स्िरनिर्मिता भव ) इति वा. (तु. 
शुषणु- इत्यत्र सस्थ. टि. प्रथमे पादे च नाउ. मन्त्र चोखाया 


वैप १-प्र३४ 


टढीभाव एव तात्प्यसकेत इति च; वैतु. अन्ये धा. वीरक- 
मणि वृत्तिरिति ¦) । 

०) एकत्र पाभे. प २९६८ द्‌. । 

०) पामे. प २४७२ ? द्र, । 

०) पाभे. पृ २५६८ € द. ।. ?) सपा. आमिगृ ३, 
६,११ २४ उत्तिष्ठ इति वाभि, । रिष्टं पृ ८८९७ द्‌. । 

०) तु. सस्थ. टि. अनु । पामे. प्र ८६८ द्‌. । 

) पामे. १ २४११ ७ द्र. । 

१) विप, ['अबिधव्रा- (इन्द्राणी- [. ७ २,३८])] । 
अत्र च सस्थ. अवीरा- इत्यत्र च १ वीर- इति पतिप- 
यायः द्र. (वेतु. पुत्रपर्यायः इति प्रायोत्रादः १) । 

४) त्रिप, (*स्तुतिकर्माहेः (इन्द्र) । < १बीर- ( भाष, 
- स्तुति- <।५/दष्‌ “स्तौ?> | 'दृ्-) । सस्थः केतु 
इत्यपि कतुमदर्थे इन्द्रस्य “विप. द्र, [ ठु ऋ १,७५२; ३, 
११, ६ प्रभू. 68४. च; वेतु. नाप. सतः क्रतु- इत्यस्य 
दीरेण्य- इति विप, इति प्रायोवादः, 8. (3409 
३६,३०३ 30. (तु. ORN. | वरेण्य-क्रतुः [इन्द्रः] डति 
पाठ शोधुकः)] । सस्थ, क्रतु- इति < ४/कृ “कीतने’ । 


१वौर-> 
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') वेतु. सा. कुतः (इन्द्रस्य) इति । 

९) वयृवताम्‌ इति पाठः? । सपा. खिसा ३६, ११ शौ 
४, ३७, ११; १०,१,१४ तेआ १, ९,७ वीर्यावता इति 
पाभे, । ५) सपा. वीयेवन्तम्‌ ( बोश्रौ दे, १५: 
१ च) <> चीर्यावन्तम्‌ ( भाश्रौ १०, १६, १६ 


























वारण - 


२९७७ 


५ सँ 


साराय 








५१,२; पे ४,२६,२. 

वोरण*- -णस्य पे ९,७,१३. 

?वीरयत्‌ पे ३,१५,२. 

वी(,बी[ऋ.] )रिण?-> वै (,बेऋ 1) 
रि०°- -णाः ऋ १, १९१, ३; 
पे९, ६,५. 

वी-रधू- वि४/सध्‌ द्र 

बी ह्घ/- -घानाम्‌ शौ ६,२१,२; पे 
१,३२८,२. 

वीरेण्य- वीर - द्र. 

१वीरोदीकस्य पै २,७७,२. 

?वीर्ण? पे १७,१८,९. 

वीवधः- -धः काठ १७, ६; क १६, 
५; धम्‌ मे २,८,५. 

वीर्त्सन्ती-, वीर्त्सा- ५/ब्यृध्‌ इ. 

वीर्य- १त्रीर- द्र. 

वीवते- वि त्‌ 1. 

शुची (वि/६)ष्‌ , व्यै (वि-ऐ)षत्‌ मे 
२५,३; काठ १३,२. 

धुबी(वि-ई)षित- -तः मे २,५, ३; 

काठ काठे रर नई फा णापाणाट। भर 


? वुद्धि व रको नाँ म हँई पे ४,१८, १. 
५ वृ ( बधा. )”, वरते ऋ ६,२२,११; 


शौ २०, ३६, ११; वरते ऋ ४, 
४२,६;।वरन्ते ऋ ७४,३१,९; ८, 
६३,२८८,३; कौ १, २९६; २, 
३८; जे १, ३१, ४; ३, ४, ९; 
वरन्ते ऋ ४, ३२,८ (८,१४, 
४)]; ५,२,१०; ८,२४,५; १०, 
१७८, ३; तै १, २, १४, ७; 
वरेथे ऋ ८, ७३, ८; वरथ; ऋ 
५१ ३१,९; वराते ऋ १,६५,३; 
५१, ३२, ९; [वरन्त ऋ ४, ६, 
६; ते ४,३,१३,१; वरन्त ऋ १, 
१४०,१३; २,२४,५; रे, ३२, 
९; प३, ५५,७; वरेत्‌” काठ 
२,२} १६,७; १वरात पे १९, 
६, १६, 


वुरीत $ ५,५०,१ 1, द्‌, १४, 


१; माः ४, ८; ११, ६७; २२, 
२१; का ४, ३, २; १२, ७, 
२५ २४, छ, ४5 मे १, ह 


२२,७ ७,३ ६ ui ३,१०.२; 
काठ २०,१४; क १,१४*,{1. 
वृणुते मे ३, ९, ८¶; 1बृण्वते 
ऋ १,५, ४; शौ २०, ६९, 
२; वृण्वते ऋ ८, ४५, 
1; वृण्वते ऋ ७, ३२, १६; 
कौ १, २७०; जै १, २८, ८; 
वृणुताम्‌ पे ९,४,९११; बृण्वताम्‌ 
पै १९, २३,१३; बृअद्णोत 
ते २, ४, १२, २; ५, २, २; 
भव्रणोत्‌ ऋ ३, ३४, ३; मा 
३३, २६; का ३२,२, ९]; 
बृतै २, ४, १२, २; ५, २, २; 
शौ २०, ११, ३1. 

वृणीते ऋ १, ६७, १; मे १, 
१०, १८; ३, ८, २; ९, ८%; 
वृणीते ऋ ४,२५,३; ¶ृते ७,५, 
६, १; २, ५, ८,७; ९,५; ६, 
३, ७, ५; ४, ११, ३; थमे १, 
४,५; ३,९,८; छै,४,९; [काठ 
२४, १; २६, ९ ;२७,९; ३२, 


8) पाठः! (बध छेदने’ > करणे) बृद्दि- ( बिलः ) 


विचाकशत्‌ ( वीक्षमाणः, रृगयमाणः ) एषि (श्राम्यसि ), 
(स इह्दायच्छ ) इमं (च) इति वा,। <= वीर्‌- [ मदिरा- 
(वृष्‌ 1 =५/मद्‌ | मदे? > "धिर्‌-> विहिर- 
+क- =*भश्भ- > भक- । वैतु, <शवीर्‌- इति 
घ्रायोत्रादः १])] । 

9) नाप. (तृण-भेद-) । << ९/*वीर्‌ 'उिरोहण’ । 

०) नाप. (तृण-भेद्‌- = वीरण-]) । शेषं &६.। = 

०) विप. [ बीरिणतृणनिलीन- ( अट- "= क्रिमि- । वतु. 
0४, तत्सदशार्थे इति तद्धित इतीत्र १0] । सस्थः भद्- 
इति सर्पादिक्कम्यथैं नाप, सत्‌ ( अ/ अद्‌ “हिंसने? > 
भावे ) "भद्विस्‌- > ( ततकत्रर्थे ) भढ्रिष्ट > यनि. 
इति संभावनात्‌ पृ १२३ 9 यदुक्तं तच्छोष्यमिव द्र. । 

०) नाप, न, (वीरुपू- । ठु. छ. प्रथः; वेतु. सा. 
= वीरुष्‌-> वीरुधा- इतीव |) । पपा. नावग्रहः। बस, 
उप, भाप, । दोषं वीरुष्‌- इत्यत्र ६. । 

०) शोधः पृ १०८२ छ ६. । १) | = विवथ- | 

नाप, पुं. न.। पपा, वि-वथ॒- (बह्‌ ¦ ) इति । 


+( तत एव कर्वरि ) "वर्थक- > षस, "बद्धि-वर्धक- 
> -कानाम्‌ इति शोधः। सस्थ, ?तुण्डीयशाम्‌ 
१सपक्षिणाम्‌, १ध्वांरक्षा. । पृ १४८६  १प्रष्वां° इति 
शोधपूर्वः पाठः] चापि.द्र. । 

०) वरणाऽऽच्छादन-प्रतिघातादिषु धा, शृत्तः। 

1) सतपा. वरेत <> वुरीत ( माश ३,१, ४,१८३ ४, 
६,१,२१ शुप्रा ४,१६२ च ) << > वृणीत इति पाभे. । 

1) सपा, वरेत < > बुरीत << > बृणीत (माश ३,१, 
४,१८;६,६,१,२१ बौश्रौ ६,४६७; १०,१३: ५५६ च) 
इति पामे. । १) भदा, लिङि प्रपु१ उत्वम्‌ (ठु. 4 
| १, २२८० | प्रभ्‌.) । 

1) वैतु. 81, प्र'''बुरीत इति: ( तु. ऋ ६, १४, १ 
प्र'"'भसत्‌ इति) ") झच् भ्र. उस. चित्स्वररच 
(तु. 1103 ४६० टि. ४) । 

०) बृणताम्‌ इति वा दृण्वताम्‌ इति वा, बृण्बन्तु 
इति वा मूलतः स्यात्‌ । 
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१३; कौ २, ५९; जे ३, ६, ५; 
शौ २०११४,२;६२,२; १वदृमद्दे 
क्रु १, १८७, ही ३, ५, 1; <, 
१९, ३; काठ ४०, ८: को १, 
६२; ११२; २, ७६३; जे १,६, 
८; १९, ६; पे द, १६, २१; 
वरिष्यते तै २, ५, ८, ६1 
वरिष्यामहे मे १,४,% अदधाः 
ते २, ५, ९,५ 

अवारि क्र ४, ९, ५° 

वारयते तै ५,५५५ ,२बु; वारयते 
भ १, ६, जु; पै १९, २३,४ 
{वारयन्ते ऋ ४, १७, १९; ८, 
८१, २; को २,८०;ज ३,८, १३ 
वारयन्ते ऋ १०, २७,५; वारय 
शौ ४, ७,१३ ६०१ २०१३ ५ ८% 
३; १९, ३६, ६; प २०००, 


१७४, ६ २१5) षः (बोधः), शि. (विशा भे ४, ५, ६+ ३; २०, १३,५} 


१६, ६३, ५; ६; १९, ६, १; 


२९७९ 


वारयामहे शौ ६,८५.२; पे १९, 
६,२; वारयाते शौ ४,७,१; ६, 
८५,१; १०, ३,५; पे ५,८,८; 


वारय शौ ११,११,५; १२,१९; 
पे १६, ६३, ७; वारयतात्‌ मे 
३,१३,४१; पे ४,२१,५; १९, 
२३,७५; वारयध्वात्‌" काठ १६, 
२१४; अवारयत ते ५, ५, ८, 
११; मे १, १ ,७था[; पे १९,४०, 
१२; अवारयन्त मे ३,४, वा; 
शौ १०, ३, २; पे १६, ६३,२; 
अवारयेथाम्‌ ऋ १,११६,८४८. ` 
वारयिष्यते शौ १०, ३,४; ६“; 
७; ८; पे १६, ६३, ४; ९. 
अवीवरत मे २, १३, १; काठ 
३९, २; शौ ३, १३, ३; पै ३, 
४, ३; २०,५०, ९. अवावरीत्‌ 
त्र ८, १००, ७; अवीवरन्‌ शो 
६, ८५, १; १०, २, ५; पै १६, 
६३, ५; १९, ९, १. 


१वर( बप्रा, )- -रः ते १,८,१,१; 


eT 


२,५,२, ६; ७, १, ६, ५.५; 
६; झै १, ४,१३;६, ८; ८, 5; 
१०,७९५१; २, ३२, ५५ ६९,१; 
४.३,१; ४; १ ७१३९, ६५१; 
काठ ९, १४५१; १% १३ २; 
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२.५; ४४,५; शौ १३,९,२; पे 
१८,१०,७५; -रमू ऋ १,४,४; 
८८,२;१ १९,३३ १४०, १ ३; २, 
५,५; ११, [२१; १५, १०; 
१६-२०,९];३९, २; ६,६४,५; 
७, १,४३९,६९३ ५४,३२३; ६५४; 
७०,५|;६; ९, ४५,२; ६८, २; 
९७,२२; १०,२५,११;११५,६; 
११६,२;१३३,७; १६४,२; खि 
५३, २०,४१; भृते २, १,२,१९; 
३,५,२;४,१,१; ५,१,२; ३५५५ 
२,५; ६;७;९,५; ६,६५२} १०, 
१; हे, ४,१०, १; ५, ४,९,१* 
६, १, ५,१; २, ३, २५७,१३४, 
७३, १०,६३ ४,७, १; २; ३; 
८,१;२;३; ९,१;१०,१; ५, ९, 
२; थमे १, ४, ५; ६, ३; ६; 
१०,७; ४,३,४; ४, ६; ६, ६; 
१४,१२१; ¶काठ ९,१६; ११, 
२२; १३,२; २४, १; २८, ५; 
३२,३; गृक ३७, २; ४४, ५; 
को १, ५३ ७; ज १, ५५,५; 
शौ १२, ३,९; २०, ६८, ४; 
१३५, १०१; प १७, २९, ७; 
३६,९; १९, २८, ५; -रम्‌ऽ-रम्‌ 
खि ३,२१,२;५, २, २; को २, 








1) भाप. ( अवरोध- ), त्रिप. ( विशालः, श्रेष्ठः [अक्षिति- 
प्रभ्‌. |), नाप. ( काम्य-वस्तु- ) । 

1) पाभे. पृ २४६४ ०६. । 

४) क्वचिद्‌ वा. क्रिरि, बर. । 

1) दृदस्वावरम्‌ इति पाठःः ददतु, ( आ९/स्वर्‌ > कतेरि) 
आ-स्वर->-रस्‌ (क्रिवि. =सत्वरम्‌ ,तू्णम्‌ ) इति दवि-पदः 
शोधः । सपा, शौ, १देवा ददव्शासुरम्‌ > देवा 
= रति पामि दतु (आ-छर- । त्रिप. = स-त्वर- इति कृत्ता 
7 जतन ant सन ६ २च)<> चसा ७ ) -रम्‌ क्रिवि. इति शोधः पाभे. च । पृ ६४९ 
E i हा १ Fn यत्‌ सस्थ, आ' ददएु इति निर्दिष्ट तच्च, यच्च १ ६१२ 


र श्रौ ५,१७,४ च) 
वारयध्वात ( ए २,६ आ गौ ३,३,१ शाश्र। ११1०: दी ॥ 
इति पाभे, । `) “बमो ध्वादित्यादेशः (पा ७,१,४२) । 01 सस्थ, आ = स्त्राअ. इत्युक्तं तच्चोभयं नेष्टस्‌ । 


१) पाभ ९ २९७७] द्‌. । 

०) एकतरत्र पे, पु २९७७१६ 

०) तु. पू १६८१ 77 ७७; वैतु. क वे. स्क. सा. 
PW. GRV. प्रम, वत्र-> "त्रः इतीव १ । 

0) विव्ृङ्मदै इति पाठः १ यनि. बोधः ( तु. सपा. 


क्र, प्रस्‌. ) । 
°) र वारयाते «८ >वारयिष्यते इति पाभे. । 


«टे २९८०. > 















५ कद ० किक रु तक 


१२२१; शौ ३. १९,८; ६,६७, 








Do ales I TI म 


वर-लक्ष्मी- -इमीः खि २,६, 











GREED 


६; पे २०, २, १; -रे१ ऋ 


२; ११, ११, २०; १२, २१; पै 
१९, ६, १४; -रस्य ऋ ८, 
६३, ५; -रा क्र. ४४, १२१; 
-राः काठ ३,१६५]; क ४८, 
१४ था; शौ १ र्‌, १,१०; पे १६, 
८९,१०;-रान्‌ ते ५,२,८,२१; 

२, ५,११; काठ ७,१४; शौ 
१६,६, १०; -राम्‌ पे ५, २८, 
८; -राय ऋ १,७६, १; १४३, 
५०; ६,२१, ४; ४४, |२१ (७, 
५, २)]; ७, ५९, [२; ८, २७, 
१६]; ८, ८२, ३; ८४,४५१०, 
२९, ६; ५०, ६; तै १, ७,१२, 
२; मे १,१०, ३; काठ ९, ६; 
१४, २; २९, १४; ४५, १२; 
क ८, ९; को २,८९९; ज ४, 
१४,३]; शौ ७,३,१; २०,७६, 


९७, १०; पृते २, ५ ६,१; ४, 
६, २, १{९; की १, ३७०; 
२, २८०; गज १, २९, १; ३, 
२३, १२; शौ २०, ५४, १]; 


पे १५, २, ५०, =-रंण ञे २, 
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७५; ¶४, ३, १;४; ५,१;६,६; 
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५३,१ १; तै १, २, ३, ३; शौ 


७,९; १; पे २०,३, २. 


वर-( द्‌ > ) द्‌। h. न्दा शौ १९, ’ 


७१, १. 
वर-रू ( प > )पा'- -न्प खि 
४, ५, २६५. 


२८. 
वर-स॒द्‌ः- -सत्‌ ऋ ४.४०, 
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८, १५ २; ४, २,१, ५; मे २, 
६, १२; काठ १५, ८; १६, ८. 
वराऽङ्ङुशापारा- -शम्‌ खि २, 
६,२९. 


वरि > वरि“मत्‌?- -मतः शौ 


६, ९९,१; १ १९,१३,१. 
१वरिसता° ऋ १, १०८, २, 
१वरिमन्‌?- -1 सन्‌ ऋ ३, ५९, 
३; 8,५४,४; ६, १३,११; १०, 


२८,२;२९,५; मे ४,१०,२; शौ 


२०,७६,५; -सा शे ४,२५,२१; 
-माणि पे २,७३,५;४,३४,२५. 
रवरिरागए_ -रिणा ते १,५, 


°) नाप. (द्यावाभूम्यन्यतर-लोक- | तु, अशतः 6. |) । 
i . “निवासे वृत्तिः (" ४/ वृत्‌ > वृत्‌- > "चुता- वेतु , 
न, नाप, जवारक- इति इत्वा धा, प्रतिघाते वृत्तिरिति, 
सा. G2४. प्रश. = काम- इति । 
०) भाप, । धा. प्रति्न्धे वृत्तिः । 


°) विप. (*दीप्र- (अग्नि-]) । << (,/*ज्बू>) ७/बृ 


१०... he 9 
( ज्वलने | तु. पजा.बाळन-'इन्धन-' < "ज्वालम-]) । सस्थ. 


'कया> क॒था इति शोधः । “ति उपस्तुतिं कथा ( कथं ) 
वोचे” इत्युत्तरेण मन्त्रेण युग्मता द्र, (ठु. सस्थ. ९/वच> 
वोचे इत्यत्र टि.) । 

“9 भाप. (*युद्ध- -भर-) । धा. युद्धे वृत्तिः । 
विषये सप्त, (वेतु, सा. धा. वरणे वृत्तिरिति इत्वा 
घनार्थ नाप, इति, 0९४, 0४. वारणार्थे तुमे इत्‌ 
अव्य. इति च १) । °) पाभे. प १९१३ ४ द्र, । 

) सग, तै ३,५,४,१ वरेण्या इति, काठ ५,६ वरेण्यम्‌ 
इति पाभे, । 

४) (४/बृष्‌ 'वद्धौ =विस्तारे’?> *वृधस्‌->) वरस्‌ 
> सप्त] *व्रसि आ> 'वरस्या> यनि. ( वैत. पपा. 
यदू बरे इति तद्‌ । ५/बृ आवरणे’ > वर- > सप्त१ 
इती३१)। १ ५९८ ८, ५९९} यदुक्तं तत्राऽयं विशेष: द्र, । 


०) विप.(वेद्-माव्‌-) । उस, । ¦) विप. (कृत्या-) । वस, । 

1) सपा, खिसा २९,२६ विषुरूपे इति पाभे. । 

४) षस, वा मलो. कस, वा । 

1) विप. (हंस-{= आदित्य-])। उस. । 

०) भाप.(*बाधा-,मृत्यु-) । धा. “बाधे मरणे वा वृत्तिः? । 

०) विप, (बाघावत्‌-, सृत्युकृत- वा? । अहूर ण- =क्ट-]) । 
वैतु. सा. <उरू- इति 0 प्रश. < ब्ज आवरणे’ 
इति च । 

०) विष, ( त्रिस्तारवत्‌- | भुत्रन- | )। १वरिमन्‌- + 
( ९/तन्‌ “धारणे? > भावे) "तत्‌-> बस, "वरिम- 
तत्‌-> (न. प्र१ | संहितायां | ) “तद्‌ ग°> त्ता ग° 
(वेतु. ७. प्रश. «८बरि-मव्‌-- इति) । एवं सस्थ. ड रु- 
व्यचा =' उरु-व्यृचर्‌-> (न. प्र१) “चर्‌ वर? "°चब्ब° 
> चा व? इति। अत्र विषये पु ९७० ४, ० इत्यत्र यदुक्त 
तच्छोध्यं द्र, । 

?) भाष, । इमनिनू प्र, उसं. (पा ५,२,१२२) इति 
नान्तरीयपूर्वाद्‌ विशेषः । 

०) सपा. वरिमा ८ >वरिमाणि इति पाभे. । 

ग) तस्याभत्रीयः इमनिच्‌ प्र, (पा ६,१,१२२,; वैतु. पाप्र 
।६,४,१५७]< ड रु- इति) । तु. २भू मत्‌-, महिमन्‌- । 
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,रुस्‌ इव>> “रु इव > विव, (९ येष्‌ । *-« जेह्‌। 
शतो? >) येषत्‌- > -षन्तम्‌ ( पतन्तम्‌) इति शोधः । 
सपा, शौ ४,७,४ अपि १ चरुमिव>' चर्विव इति शोधः । 
(तु. ।तातैतः| सा.; वैतु, एफ, फा. प्रस, शौ. शुद्ध एव 
पाठ इति कृत्वा चरु- "स्थाली इति, ५/येष्‌ 'उत्कथने' 
इति च?) । अत्र विषये ए २६१ ३ । यदुक्तं तर्दाप प्रकृतः 
मनु शोधाई द्र. । सरथ. प्र/स्था रुरक प्रगमने वृत्तिः 
(तु. सा.; वैतु. एफ, प्रस, पुरःस्थापने इति?) । 

७) पाठः १ वमे आहरात इतिं द्विपदः शोधः । सस्थ, 
१ अविदुषो > अ (नन्‌ )† (४ मिद्‌ *रनेहन = संबन्धे, 
मित्रभाव'22) 'मिद्दस्‌- (मित्र ) > तस, अ-मिद्वस्‌- 
(अमित्रः, ्रातृव्यः ) > ।ष३] -दुषाम इति, १इमां > 
इमान्‌ इति, ? समां भृतां तां > समा-्टताच्‌ ( वशीकृ 
तान्‌), तानू इति, /प्रदुदात > ( ग्र/दहू> ) प्रन्दहात 
इति चापि शोघाः । तत्रैव चतुर्थे मन्त्रे तेभिः > तेभ्यः 


।प३] इत्यपिशोध। = , _ 
०) सपा. वर्मणा < > वभभिः इति पाभ. । 


०) सपा, ऋ १०,४६,५ अर्वाणम्‌ इति पामे. । 
०) एकतरत्र कौसू ४६,५५ ब्रह्मणा इति पभे, । 
१!) “सम्‌ इति मूको, । 


>) बिप, ( *वभे-कारिणी- । रात्रि- | ) । धा. छादने 
वृत्तिः ( तु. सस्थ, सुजाता-, सुभगा- ) । 1) पाठः १ 
विञ्, "पत्नि, (*वरिणी- = वरवती-, पतिमती-] > सं१) 
वरिणि, (आवयै- । भाप. = आवजन- ] > )आवर्यंम्‌ , 
(इषुका-। इच्छुका-,का मिनी-1>सं१) इषुके इति शोधः । 

1) वायै ६%. छ, फा, । पाभे. ए १७७५ fx. 

४) वें, सा. Pw. GW. WAG ।२, २९ ७] कसी 
प्र, द्वित्वे भूयो द्वित्वम्‌ उसँ.।पा ६, १,५] इति, Barth 
। 15 १, ४९] < अव «द्‌ + कसुः प्र. इति च?१। 
विप. ( छादन-छादक- (तमस्‌-] )। वर्मन्‌- + (४/वृ 
'ावरणि'>कर्तरि) 'वमैस-> उस. "वर्म-वमेस- > 
वव-बृवस्‌- इति मतम्‌ । 

।) नाप, (गुहा-, कूप- [दुः निघ ३,९३) प्रश.) कमेणि 
क; प्र. द्वित्वश्च उस, (पा वा डे, ३, ५८ ) । घा. आवरणा 
दिषु वृत्तिः (तु. उवे-, वछ-, विवर- प्रश ) । 

७) विप, (आवरक- ।उत्र-]) । कर्तरि कृदू इति पूर्वत्‌ टि. 
विशेषः (तु. वें. सा. ९ ऋ. प्रश, [ठः नदीवृत्‌- प्रभ.]; 
वैतु, 6%. 00. नाप, इति) । 

०) सपा, वब्र॒म्‌<> वव्नाच्‌ इति प.भे. । 

०) वेतु. सा, = कूपत्रत; इति । १) वैतु. सा.क्रिप, इति! । 





५वू> 


८, ४, २; पे १४, ९,३. 

१वन्रयामहे* ऋ ८, ४०, २. 

वत्रि,न्री?( बप्रा. )- -ब्रिः ऋ ९,१९, 
१; १०, ४, ४; मे ४,२, ३¶; 
काठ १७६, ४०; -न्रिणा ऋ १, 
५४, १०; -|न्रिम्‌ ऋ १, ४६, 
९; ११६, १०; १६४, ७; २९; 
५, ७४,५; ९, ६९, ९; ७१,२; 
१०, ५,५; शौ ९, १४, ५; 





| 


*वारेः- > बारे-बृतए- -तम्‌ ते 


२९८६ 


२,५, १, ३-५; ६, २,७,१. 


वृणान, ना'- -नः ऋ १, १०८,६; 


९, ९४,१; १०,१२४, ४; ते ७, 
१, २०, १; मे ४, १२, ४1) 
काठ ११, 1३1; ४१, ११];को 
१, ५३९]; जे १,५५,८1; शौ 
२, १३, ११; ७, ११०, १४; पै 
२७, ५, १२; -ना त्र ५६, ४८, 





वुकू- 





१२०; का ३०,२,१°; -ता शो 
१२,१,५२; पे १७,५,१०३-ताः 
ऋ छ, ४२, ५१; शमे ३,९, ८; 
४, ६, ४१ काठ २७,९१; 
तानि म ३,९,८था; -तान्‌ ऋ 
४, १९,।५; ४२, ७]; ताभ्यः 
ऋ १०, ३०, ७; -तालः क ७, 
३३, ५; -तेः काठ २६, ९; 
क ४१,५. 


वृत्वा ऋ १०, ९०, १; की डे, 


१; शौ १२,१, ३७; १८, २, 
४,२; जै २, ३,६; शौ १९,६, 


१५, ५; पे १६, ६६, ७;६८,५; 
१; प १७,४ १७) नाः त्र ३, 


-न्री पे १६, ४७, ८%; -व्रे; ऋ 


३, ४२,।१;२]; ७, १९, १. 
वन्रि-वासस्‌°- -ससम्‌ शो ८, 
६, २; पे १६, ७९, २. 
. वित्रिवस्‌- -वाँसम्‌ ऋ २, १४, २; 
४, १६,७; ६, २०, २; ९,६१, 
२२; को १, ४९४; ज्ञ २, ५१, 
८; ३, ४४,६; शौ २०, ऽऽ, ५. 
ववारुकः- -काः मे _॥नारुक - -काः मे ४,२,१. | त्तम्‌ऋद,१७१२मा२८, पक 0 


^) व्रं यामहे इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ, 
( ४ नह्‌ | = नश, «/ नस] “व्याप्तौ, प्राप्तौ'>> भावे) 
नहू--> निमित्त सप्त) नहि इति(वैतु.अन्ये न॒ + हि इति 
कत्वा अव्य. इति? ) । “वाम्‌ ( इन्द्राग्न्योः ) बन्ने ( स्तोत्रं) 
यामहे (स्तुमः)? इति वा. (वैतु. यनि. क्रिप. एवेति 
कुत्वा << ४/ ब्र वरणे = याचने? इति वें, सा., वारणे 
इति GW. G8४. प्रभू, ) । 

०) नाप. [ आवरक- (दस्ज-, रूप- (तु, निघ ३, ७] 
प्रख.)] । ताच्छीलिकः किः प्र (पा ३.२,१७१) । 

°) वत्रिर्‌ वालप्रतिग्रथिता > सपा. आपश्रौ १८,१०, 
२३ वाध बाळप्रतिग्रथिता इति पाभ. । 

१) विप. (*आवरण-कृत्‌-) । व्यु, पृ २२०४ ६ द्र, । 

°) नाप. (प्रसृतिरक्षो-भद-) । 

१) विप. (वरयितृ- ।देत्रमनुष्य-]) । क्तरि उकन्‌ प्र. । 

8) "नाप, (वर-) । वाय-> यनि. । 

१) विप, [ वरविरोषप्राप्त्या तच्छुल्कतया स्वीकृत- 
(्रह्महत्यापाप-तृतीयभाग- ।वेतु. ह, = वरत्वेन स्वीकृत- 
इती १।/] । तृस. पूप. स्त्ररः (पा ६,२,४८) । 

') धा. वरण त्रत्तिः। !) पाभे. पृ १३८४४ द्र. । 


४, ५; ७,११, ४; ७, १८,१९; 
१०, १८, ६८८, ४;१२४,८; 
शौ १२,२,२४; पे १७,३२,५', 
१वृत्‌- ब्रृतौ ऋ १०,६५५५ 
दृत, ता- -तः ऋ ७, ७, ५; १०, 
५२, १; ९८, ७; ¶मे ३,९,४; 
को १, १९६”; पे २, ८७,२; 
-तम्‌ ऋ ६, १७,१२; मा २८, चुक (बप्रा.)'- ~क ऋ ८, ५५, 


१; पे ९,५,१. 
वृत्वाय'मा ११,१९; का १२ 
२,८; ते ४,१,२३, ३; मे २, ७, 
२; काठ १६,२. 
वृत्वी ऋ १,५२,६. 

त्रा(ण > )णा"- -णाः ऋ १, ६१, 
१०; शौ २०,३५,१०. 


£) सपा. पै २०,७,४ गृणानः इति पाभे. । 

!) =सपा, आण ४,६,८ । तैआ ६,१०१ आमिण्‌ ३, 
७, १:८; बौपि १, १७:८; गृणानाः इति पाभ. । 
उराणा इति GW. !। 

= विप. ( *वरणक्कतः ।रोदम्ी-] ) । धा. वरणे तृत्तिः 
(वेतु, वें. सा. ७" प्रश. < बत वतन ) । 

०) सपा. ऋ १०,१०५,४ वित्रतयोः इति पाभे. । 

०) सपा. मै ४, १३, ८ काठ १९, १३ तैत्रा रे, १, 
१३,१ बृज्य्रेत इति पाभे, ; ओ।। 
?) तु. सा. एफ. ०७. प्रथ.; वेतु. व. ८८५४ 

आच्छादने । १) 8०. शत्ताः इति; । 

ग) सक्कत्‌ अबृताः इति शोधः (तु. सपा. मे ४, ६,४ 
प॒ २५९६ ८ च) । 

8) -सपा. तेआ ३,१२,१ । मा ३१,१ का ३५,१,१ 
स्पृत्वा इति पाभे. । 

४) वेतु. उ. म. < ९/ब्ृत्‌ इति। सा, ५व वरणे’ इति । 

०) विप. (निरुद्धा- [गो-|) । कमेणि शानजन्तम्‌ । 

४) नाप. (इवापद-भद- प्रम.) । «८वि«/ब्‌ वा वि/ कृ 
वा वि५/क्रम्‌ वा वि९/कृत्‌ 'छेद्ने’ वेति या (५, २०; 


दके 


।१;,५६,१]; खि ३,७,१; ८,१; 
-कः ऋ १, ४२, २; १०५, ७; 
१८; १८३, ४; २, २२,७५२८, 
१०; द्‌, ५१, १४; ८, ३४, २; 
- ५१,२; ५६, २; ६६, ८; र 
७९,३; †खि ३,३,२;८,२; मा 
२१, ३८; २४, ३३; का २३, 
४, १०; २६, ७, ३; ते ५, ५, 
२१,१; भै ३, ११,२; १४,१४; 
४, १४, ९; काठ ४७, ११; 
पकौ २, १०४२; ११५८; शौ 
४, ३, १२; ५, ८,४; ६,३५, 
११; ७,५२,५; १२,४, ७; १९, 
४७, ६; २०, ९७, २]; पै १, 
७२, २; २, ८, १;२; ६, २०, 
६; १७, १६, ७; १९, ९, ७; 
२०, १७, १०; ३७, ८; -कम्‌ 
ऋ १, १०५, ११; ७, ३८, ७; 
१०, १२७, ६; मा ९, १६1; 
१९, १०; २१, १०, का १०, 
VERRY ९1; २१, १, ९; २३, १, 


२१;६,२६.] मद्‌. ; < व्रश्च 'छेदने' इति 3108 ।२, 
१,९४] Hirt ५, ) १३ | WAG L१,२९] SEY |¢, 
३६,११४] प्रभ. । १) सपा, वुकः< > बकी इति 
पामे. । ०) सपा, वुकः <> इक इति पाभे. । 
०) दृका (क-शआ) स्य-> -स्यम्‌ इति शोधः । 

०) स्त्री डीषु प्र. (पा ४,१.६३) । 

०) “बृक्य- ( कष्टमय-) +( धा “कमेणि > भावे ) 
* चात- > बस. ' दयात ( कष्टात्मककमे- 
विषयता- ) > सप्त१ है बृक््य-्घाते > यनि, । यो 
( यदू उ =यदा कदापि ) रिपुः मत्यः नः ( अस्मान्‌ ) 
वृकताति दधे (स्थापयेत्‌ = कट्टे निपातयेत्‌)? इति वा. (तु. 
तात्पर्यतः] एफ, ७७. ॥^७ ।१, २४) 0 | प्रम; 
चतु. पा 1५, ४, ४१] अड्‌ प्रं सा, “ताति- > ।प्र१) 


-तिः> यनि. इति १) । 00 

१) नाप. (दस्यु-) । ढृक्य- (दिसिनः )१. (७ घा 
“कमणि? > भावे ) घि-तट बस, * बृक्य-घि- > यनि. 
(वतु, पा ।५, ४, ४१] प्रश « रः + स्रा्ें तिळ्‌ 











१०; पति १, ७, ८, २; मे १, 
११, २†; ३,११,७; काठ १२, 
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१२, १, ४१; पे २, ८, ५; 3, 
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३; ६, १४,६१०; २०,८; ९,८, 
६; १४, ४,११; -काः ऋ १०, ७, 
९५, १४; मा ४, ३४; का ४, 
१०, ५; तै १, २, ५,१; मै १, 
२, ६; दे, ७, ८; काठ २,७१1; 
क २,१; शौ १२, १०, ३; पै 
१६, १४५, ११; -काणाम्‌ क्र 
८, ६७, १४; पे १७, १५, ७; १४ 
_कात्‌ ऋ १, १२०, ७; शौ ५, 
२१, ५, -काय क्र द्‌, १३,५; 








९२९८७ . ढुैक्क- 


५१, ६;७, ६८, ८; -कासः ऋ 
१०, ९५, १५; -के पे ५,२९, 
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भाप. सत्‌ ८८ बृ 'आवरणे = निरोधे’ (तृ. सप्र. ऋ ७, 
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°) नाप. पुं. [शरीराङ्ग-विशे ष- (' गुद्स्‌- । वैतु, उ. म 
का- इति|) ]। < दृष्य (८८ \/ वृष्‌ 'वषणे 

= मूत्र-क्षरण’) 

) सपा. वृक्काभ्याम्‌ < > वुक्याभ्याम्‌ इति पाभे. । 

) नाप, पुं, (*मुष्क-) । < * बन्य (< ५/वृष्‌ 
वीये’ ) । शेष २९८७ / गतम्‌ । १) सपा, शौ ६,७७.१ 
नश्वान्‌ इति, पे १९,१६,१ अश्चा इति, पे २०,३३ ४ 
भङ्की इति च पाभे., सत्र अङ्कौ इति शोध एवेष्टः 

) विप, ( जन-,सुत+सोम- प्रसू ), नाप. (ऋत्विज्ञ- 
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< तृह्‌ ( बघा, | बु. पूप. «८ ९/ब्रइच ' छेदने 
इति, उप, = दुर्भ- इति च श्रायोवाद्‌ः ? |) । 
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2) विप, (दुदेत्त- ।नर-]) । बस. । 
1) जरजीते इति शोधः (ठु. पामे. ए १००५}, संस्करतुः 


1) तु. सस्थ, टि, अचु । “) तु. सस्थ, टि. अभि । 

!) सपा, शौ १०, १,१९ विवतेतास्‌ इतिं पाभे. । 

०) रुडागमः (पा ७,१, ८) । 

०) चव्रृतेऽन्यः > प्रश, मर्त्येभ्यः इति, शौ. मूको. 
भूयिष्ठः पाभ. । पृ २२७८ ७ द्‌. । 

०) वृष्‌ > वर्धि > ववर्धन्‌-न्‌ आयुः इति द्वि-पदः 
7) वा. कृते तु. पृ १२९५ ६ । 
१) पाभे. पृ २२२३ पु द्र, । 


त्‌ 








वरीवर्ति पे १६, ५९, ८. 


वर्वति ऋ १, १६४, ११; 
९, १४, १३; पे १६, ६७, १. 
वरीबृत^- -तात्‌ शौ ८, ६, २२. 


पे १६, ८१, ४. 
वतन". -०न° ते ३, ३, १०, १; 


४, १, १; काठ १३,९; -ना 


पे १९, ५४, २; -नेषु पे २, 
७१,४, 

वतेनि५ “नय; ऋ १०, ५, ४; 
-निः ऋ १०, १४४,४; शौ ७, 
२२, १; पे १९, ४१, १४२०, 
५, २; -|निभ्याम्‌ ऋ ७, ६९, 
३; मे ४,१४,१०; -निम्‌ ञ्ह 
१, २५, ९; ३, ७, २; छे, ४५, 
३; ५,६१,९; ७, १८, १६; ८, 
९२,८; १०, ६५, ६९; १७२, 
१; ४; को १, ४४३; ४५१; 
जि १,४६,७; ४७,५; शौ १९, 
१२, १; -नी ऋ १, ५३, ८; 
गमे १, ८, ७; शौ २०,२१,८; 
-नीः ऋ १,१४०,९४६; छ, १९, 
२; को १, ३७२; जै १,३९,३; 
-न्या ते २, ३,१०, २१. जङ उ अन ना शीते ६, २,९,२; ६,३,  श्बृताबृधोः पै ३, ३६,५. मै 





२, २, ४; ५१; काठ | 
-¶ुन्याम्‌ ते द्‌, ४, ९,५, 
वर्तमान, ना- -नम्‌ ऋ ७, ३०,८; 
१०, २७, १९; -नाः ऋ ५, 
४०,६. 

वर्तिन्‌- -ति ऋ ८, ६,३८१ 

|वर्तिस्‌/- -तिंः ऋ १, ३४, ४; 
५२, १६; ११६,१८; ११७,२; 
११९,४; १८३,।३; १८४, ५; 
४, ४९,५|; २, ४१, ७,५,७५, 
७; ६, ६२,३; १०; ६३,२; ७, 
४०, ५; ९६७, [१०; ६९, ८]; 
६९, ५; ८, ९, ११:१ ८; २२, 
१७;२६,१४;१५;३५, [७-९]; 
८७, ३; १०, ३९,१३;१२२,६; 
मा २०, ८१; का २२, ८, २; 
मे-४, १४, १०; काठ १२,१४; 
१७, १८; को २, १०८४; शौ 
२०, १४१, १; १४२, ३. 

व॒त्मेन्‌*- -त्म खि ५, २, १; भै ४, 
१,१२; शौ १२,१,४७; पै १७, 
५, ५; -ृत्मन्‌ ते २, ९६,४, ४; 
काठ २५, ८"; क ४०, ११. 


2 


-व्मना भृते ६, २,९,२; ६,३, 
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१; काठ २५,८५]; क ४०,११; 
पे १, ७६,२, --व्मंन मै ३,८, 
७१]; ¶-त्मंनोः ते ६, २,९,२; 
-र्मानि ऋ १, ८५,३; खि ५, 
२, २; शौ ६, ६७, १; प १९, 
६, १३, 

!वर्त्मन्यात्‌ शौ २०, १३५, २।. 

वदगृतान- -नाः ऋ १०,३४,१. 

।२वृत्‌?- वृतः ऋ १, १७४,३१; 
४,१५, ९°, ७,९८,४१; ज छै, 
११,२;ब्ूतम्‌ ऋ १,१० २,४११ ; 
८, ४५, ३?; को २, ६९०; ज 
४, १७, ६; शौ ७, ५२, ४; 
वृता ऋ ४, ३१, १; ६,१, ३; 
मा २७, ३९; २६, ४; का २०, 
५,८; ३६,१,४; ते ४, 3,1 १, 
२; मै २, १३, ९; ४, ९, २७; 
१३, ६; काठ १८, २०; २९, 
१२; को १, १६९; २, ३२; ज 
१, १८, ५; २, ४, २; गी 
२०, १२४, १; दूती ऋ ५, 
३७, ५. 

बृता- -तया ऋ ५, ४८, २. 

,बृताबृघो” पे ३, ३६, ५. 





`) विप, (वृन्त-) । कतरि कः प्र, (पा ३, १,१३५) । 
°) विप., भाप, । पे.] । कतेरि भावे च ल्युट्‌ प्र, । 

°) पाभे. पृ १८३१+ द्र, । 

“) नाप, स्त्री, [त्रत्मन्‌- प्रभू, (वेतु. पाग ।६, १,१६०] 
तोत्रविषयादन्यत्र मध्योदात्त इतीतर पाका, | वेतु. 
मध्योदात्तनिगमस्य मग्यत्वम्‌ | ? )] । 

`) वा, कृते १८३८ 9द्‌.। 

2 नाप. (लोक, जगत-) । | 

5) -निः > छन्द्स्तः दीर्घः (तु. पपा. ऋप्रा ४,४०) । 

१) तु. सस्थ, टि. अचु । `) नाप. न. (*कत्रच-१) । 

') तु. सस्थ. रि. विषुद्रुह्‌-- । 

“) नाष, न, (मा्ग-)। अधिकरणि भनिन्‌ प्र. । 

) =सपा वैताभ्रौ ३२,२५। आश्रौ ८,३,१९ वतेन्याम्‌ 
इति पाभे, । शोधः पृ १३६२ € द्‌. । 


“9 नाप. स्त्री, (लोक-, जल-, युद्ध- प्रम.) । 

१) शोधः पृ २७९० ८ द्र, (वेतु, यनि. एव सा. GW. 
प्रभ्‌., दृ 'आच्छादने’ > क्तान्तम्‌ इति वें., क्विबन्तम्‌ 
इति PW.) । 

०) वेतु, वें. सा. ?%. <९/बृ 'आच्छादने? इति? । 

०) वेतु. वें. सा. ब्‌ 'आच्छादने’ + क्तः प्र. इति ?। 

०) बतः (*युद्धानि) > -तो इति शोधः (ठ. 
सपा. पै ३, ३६, ५ बृधो इति पर्यायभूतः पामे; वैतु. वे. 
सा. क्तान्तम्‌ । सस्थ. युजा =युजा आ इति द्वे पदे द्र. 
(वेतु. पपा. न तथेति? ) । 7) नाप, 
( वतेनि- [सरणि-| ) । स्त्री, भावे अङ्‌ प्र. ( तु, PW. 
6%. G६४, प्रशृ.; वेतु. वे.सा. = आवरक-दीप्ति- इति) । 

`) पाठ; १ वृष्‌- ( *मध्‌- ।युद्ध-, शत्रु] ) > -घः> 
(सहिताया] -घो इत्येतन्मात्रः शोधः (तु. ५) । 


५वत्‌> 








दृत्त- “तसू त्र १, १५५, ६१०; ड, 


३१,४३ %, ३६,३; -त्ताय काठ 
४१,८. 


बृत्ति"- -त्तिभिः पे ११, १, ३. 


१वृत्‌- २०१( बघा.) द्र. 
२वृत्‌ दत्‌. 
दत: २ (बधा.) ३. 


१वृतं-चय॒°- -यः ऋ २, २१, रे. 
बुत्र- “त्र ऋ १,३२,७; ८८०,१९; 


शृते २, १, ४, ५; ४, १२, ६; 
७, ४, ५, २; ६, ५, १, १; 
भामे २, २, ११९; ४, ४; ३, ६, 
७&; ७, ८; ४, २, ४; ५ १; 





काठ १२, ३; २४, ९; २७, 


३; २८, ३; २९, १; कुक २८, 
२; ४२, २; ४४, २; ४५, 
२; शौ ६, ८५, २; पे १२, 
६, ऽ; ८; १९, ६,२३; -त्रम्‌ 
ऋ १,२३,९; ३२,५; ११; २३, 
१३:३६, ८; ५१, ४; ५२ (२; 
८, १२,२६]; ८; ५९,५३ ८१, 
९]; ६१,१०; ६३,४; ८०,२-४; 
१०; ४, १८, ७; १९,८]; ११ 
१३; ८५, ९; १०२, ८; १२१, 


२९९२ 


११; १६५, ८; १७४,२३१८५, 
१; २, ११, ९; १८३१४,२;११, 
४; ३, ३०, ८; ३२, ६; ३३,९} 
३४, ३; ३२६, ८; ४७, ३; ५३, 
११; ४, १६, ७; १७, १; ।३; 
१०, २८, ७]; ८; १८, 1११; 
८, १००, १२]; २१, १०; ५, 
३७,४; ६, १३, ३;१७,१;२०, 
२; ३७, ५; ४४, १५; ६०, १; 
६८, ३; ७२, ३; ७, ११, ५; 
२०, २; २१, ६; ४८, २; ५८, 
४; ८, २,३२; ३६३ २, १९; ६, 
१३; ७,२३]; १,४; २१, 1९; 
३२, २६; ६२, ८; ७६,३३८१, 
३; ४;९९, ६; ९,६१, २०१०, 
४२, ५; ४१, ७; १०४, १०; 
१११,६;११३, २६३८; १९४, 
६; १४७, १; २; खि ५, ५, 
११; १४, ३; मा १०,८; १८, 
६९१; २०, ३६; 1२३, २६; 
६७; ९६; ३४, ऽ; का ११, 
४, ४; २०, ५, २; २२, ४,१; 
३२, २, ९1; ५,१३1; रेरे, १, 
२1; शृते र्‌, ९,1 १,९; ७,७, 


तत्र 





१$; $८,९,२; १२,२; १५,१; 


२, १, ३, ४; ४, ५; २, ४, 
६५,२, ६} ३, १५२५ ६; ४, 
५; ३,२, ११, ३1; ३, ७, ३; 
४, २,११, १†; ३, १३, ८1; 
५, ४,५, ३; ६, १, १, ५; ७; 
११, ६$; ४,२,३; ५, ५, १; 
२; ३; ९, १; २; ६, ११, ६; 
७, ४,१५,१1; षामे १, ६, ९९; 
१०, ५; १४१. १५-१७; २, 
क ति ३२, २, १०२, ५, २; ६, 
९७; ३, ३, ७; ६, ३; ७, ८; 
८, ८; १, ५; १०,५; ११, 
१$;४,३,१ ५४३ ४,३$७;९; 
५, ८.६, ८"; ७, ४, ८,१ ०, 
१०,५; ११,१1; ३]; ४1;१२, 
३१३ १ ३,५; १४, ७$; ८ 1; 
१३“; ;$ ; गृकाठ ४, १५; 
६, १०३; ८, १६; ९, १८]; 
१०, ९; १२, ३; १०; १३, 
४; १५, ७$, २१, ८$; १३1; 


२३, १; १११; २४, ७; ९; 


२५, ४; २६, ८; २७, ३५४; 
२८,३, ९; २९, १; ७; ३०, 


®) कृत्तं व्यतीन्‌ इति पाठः? दत्तान * दवति- (नाप, 

।दित्रस-]) > -तीन्‌ इति शोधः । "विष्णुः ( सूर्यः) नवतिं 
द्यवतीन्‌, (दिवसान्‌) चतुर्भिः नामभिः ( *ऋतुनत्रतुलेः ) 
सह ( पूर्वोत्तरभावेन सह-नित्रेशिताः । अन्व हिताः | 
यथा स्युस्तथा ) "वृत्तान्‌ (व्ुलाकारेण संहितान्‌ सतः ) 
चक्रमिव (वेप्‌ वने’ >> वेषि>>) अवीविपत ( अत्री- 
तत्‌)? इति वा. इति कृलैह चत्वार ऋतवस्तदूघटकत्वेन 
्रत्भकं नवतिसैख्याकाः सन्तः ३६० दिः साश्चतुव्यूढाः 
श्राविता भवन्ति (ठु. [शोषे] छन्दः; वेतु. पपा, प्रभू, यनि. 
एव पठन्तः, 0, 0४. प्रश गृहीतदिवससंख्यासँकेताः, 
अपि च वें, सा. प्रथ. कहिपितविभागान्तरतात्पयेसँकेता अपि 
च सन्तः समानमेव वा. असंपश्यन्तः ) । 


७) पृ २२२० / द. । दै 
८) दुन्रे-जय- (विप, [इन्द्र-]) इति शोध . (तु तपं १९, 


३४, १४]; वेतु. यनि. सा. छ. पूप. = शत्रुः, उप. 
< चि ‘हिंसायाम्‌’ इति वे. सा., ।पक्षे] सा.?W.GEV, 
प्रभ्‌, =बलसंयेतृ- इति? |) । 

०) भाप., नाप, व्यप, पुं. न. च (हिंसा, शत्रुमेघमेहना- 
ऽतरोधकाऽसुर-) । प्रथमेऽथे < बत (= ४/बृष्‌, 
/सृघ्‌) “हिंसायाम्‌? । द्वितीयेऽथं ` वुत्‌= ( भाप, 
= क्षरण-,इवण-) + (त्‌ "= ५/९ धारण =अवरोध'> 
करि) त्र->उस. *बृत-त्र->> यनि, (वेतु. माश (१,१+ 
४,४ प्रमू.] या[२,१६] 58४।३,११५;१४४] < ५/९ 
'आच्छादनः; माश ८१, ६, ३, ९] पाउ 1२,१३] 
या !पक्चे। < ५/बृत्‌, “वतेने’}; वा < ४/बृष्‌ दो 
वेति) । 
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`) भावे च१ द्र. (तु. वें. स्क. सा. 0७, प्रभ.; १ठ- 
?\. प्रम तुमर्थीपम्‌ इति) । 
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इति, R । ZDMG ४८, ६७८ |] बूधम्‌ इति शोधः। 
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०) त्रिप, । व्यु. प १७२३/३. । पिङ्गभेषजति पर्यायान्तरश्राव णम्‌ ) । सस्थ, ? आदभि > 
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-अश्ज-])] । अत्र त्रिषये प्र १२७९ क्रृतपूर्वा निर्देशो- ) नाप, ( भर” )। भध- ( दृष्टि: ) + मृश्र- 
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॥) पाभे, पृ १३८४ दर. । यनि, । शेषे पृ २५८० 77, ?) द्र, । 

1) पामे. पृ १३८४ द्र. । 5) सपा. काठ ३०, १ क ४६, ४ वृषः इति पाभे. । 

1) ग्धा नः [तु. प ५६२. इति पाठः ? यनि. शोधः। ` ४) शुद्च्यत इति शोधः (दु ¢ । सपा. प १,९५, २ 

४) सपा, ऋ ७,८२,१ विभे. । इझ्यते इति पाभे. । ) पाभे. पृ १८८७६. । 

!) नाप (*महत्‌- | तु. ७'.; वैतु. वें, सा, एफ, | `) पाभे. १ ७१६६ द्र. । 

" र) सपा. पे १७, १८,४ बृश्चन्तु इति पाभ. । 


G९४. = वधेयिवृ- इति] । ह 
०) भाप. (*्रसव-) । धा. वेद्धौ न प्रसवे वृत्तिः। ) पामे. पृ १३३५ द्र, । 


५) वृध्‌ इत्येवं धातुपरो निर्देशः । 

०) विप, (ऋच्‌-।= र १,९२,११; ८,४४,१२]) । 
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इति पाभ, । ऋधक्‌- इति पूप, नाप. ( प्रजा- । तु. पै. 
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°) 


१) 


1) सपा, मा १३,५९ 


सपा. पे ३,२४, ६ अशनिः इति पामे. । 
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वर्ष-जू (त > ) ता- -तया 


1) सपा, पे १७,४१,१० अशनिभ्यः इति पाभे. । 
४) विप, (जगती-) । तस्येदमीयः अण्‌ प्र. । 

1) विप, (वृष्टि-हप- । 
=) विप,(वनस्पति-) । बस. उप, भाप, <४ प्रा 'पूरण । 
०) विप.(भूमि-)। बस. । 
?) पाभे. पृ ९९१ ॐ द्र, । ५) विप, (अभि-) । बस, । 
) = सपा, आपश्रौ १९, २६, १ बौश्रौ १३,३५: ६ 
हिश्रौ २२, ६,५ आम्निण २,५११; १२। 
बवर्द्वान्‌ इति, काठ ११,९ वदुष्वान्‌ इति च पाभे. । 
५) सपा, पे-१६,११५,३ स्तनयन्‌ इति पाभे, । 
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वर्षे-मेदस- -दसे शौ १२, १, 
४२; पे १७, ४, ११°. 
वष॑-वृदध, द्ा- -दम्‌ मा १, 
१६; का १, ५, ६; ते १, १, 
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काठ ४७, १०; -को मा १४, 
१५२; का १५, ४,३१; ते ४,४, | 
११, १; ७, ५,१,२; मै २, ८, | 
१२; काठ १७, १०; ३५,९; क. 
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८; ९; पे १७, २९,११. 


वाषिकी- -कीः शो १, | 
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८३,३; -1ष्यस्य ऋ १०,९१, ` 
५; को २, ३३२; ज ३, २८, 
४; -ष्याः ऋ १०, ९८,५; शौ । 
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३वष्य, ष्या- -ष्याः पे ८, ८, 
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काठ४५,२;-ष्यन्‌ काठ ११,१०. 
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बष्डु*- छौ दै ७, ५, २०,१; काठ 
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ववऽ्यस्‌- -ष्वान्‌ मे २,४,७ 
ववृष्वस्‌- -ष्वान्‌ काठ ११,९ 
वावृषाग- -णाः ऋ ६, २६, 
पवष = षा शौ २०,१२७, 
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*) नाप, (इष्टका-)। र) स्री. नाप. ( ऋतु-भेद- ) । 
अधिकरणे अच्‌ प्र, (तु, या (8, २७] प्रभू.) । 

°) पामे, पृ ३००७८४ द्र. । १) विप, । तात्रभविक्र 
उन्‌ प्र, (पा ४,३,१९) । °) = १वार्षा- । 
') नाप. खरी (मण्की-)। उस. उप, ( आ./म्र [९/ घ्र | 
वचन’ >) "आ-ञ्र- > 'आ-भ- > यनि. (तु. ऋ 
७,१०३,१ यत्र बत- = *शाब्द्‌-; वेतु. |पद्‌-विभागे] मा 
मं. पपा. बष-आ० इति, अर्वाचः वर्षा-ह- इति च, ।ब्यु.| 
उप. < «भू प्रादुर्भावे’ इति, 46 ।१, २१९ /| 
प्रभ्‌, उप. = हू- । <न 'आह्वाने’] इति च?) । 

४) नाप, खी. (पुननवा- ।ओषधि-|)। उस. उप 
४ भू प्रादुर्भावे'> कतेरि भ(व> )वा- > *भ्बा-> 
यनि. (तु, ।घातुमात्रे] सा.)। ` 


७) द्वि१ (तु. Pछ.; वैतु. पपा, वषे ह्वाम्‌ इति । भु 
। पुननैवा- | > सप्त१ इति सा, < वषे-† ५ छ इति 
भा. च१)। !) विप, (वर्षा-संबन्धिन्‌ः [२अ्‌ प्रभ्‌,]) । 

१) विप. । स्वरस्य कृते तु. टि, २कक्ष्य- । 

४) विप, (पजन्य-) । तृन्नन्तम्‌ । 

) वालिः क ३०७७ ॐ द 3 ०) नाप, 

(वुष्टिमत-, पोषक- ।वषभ- प्रशु.]) । था. “जनने कृत्तिः । 

१) सपा, खि ७,९,२ वृथा इति पाभे, । 

°) विप. (दृष्यकमेक्कत- ।इन्द्र-]) । एततप्रश्वतिषु बस 
पूप, वीयेत्रदूहढादिपर्यायः रुत्‌ = वुष्य- (वंतु. < वृषन्‌- 

ति प्रायोवादः१)। >) विप, (मरुत्‌-)। १) व्यप 

(दृषगणवंश्याः) वाषेगण-. इत्यस्य वा वार्षगण्य- इत्यस्य 
बा तातस्य सतो बहु. प्रक्ृतिप्रत्यापत्तिः (पा २,१,६४) । 


५दुषर?? 


७५ 





८; कौ २, ४६७; जै ३,३५, २. 
वुष-च्युत '- -ताः ऋ ९,६१,७. 
†व॒ष-जूति?- -तिः ऋ ५, ३५, 
३; ८, ३३, १०; कौ १, २६३; 
जे १, २८, १; ४, २०, ३. 
१वुषःण( «८ न )इव°- -इवस्य 
मे २,५,५१. 

२दृषःग(< न )इव°- -इवस्य 
त्र १,५११,१३९; -इवेन' ऋ ८, 
२०, १०. 

वृष-त्व- -त्वा ऋ १, ५४, २; 
-त्वाय ते २, ३, ७, य्‌; ; 
-†त्वेभिः ऋ १, ९१,२; मे ४, 
१४, १. 

| वृष-त्वनऽ- -ना ऋ ८, १५, 


af Np °: 








७ ०० कागको Ig 7° कु ०  NNN I 


बृष-देश”-- -शः मा २४,३१; 
का २६, ७, १; तै ५, ५, १२, 
१; २१, १; मे ३, १४,१२; 
काठ ४७, २; ११. ॒ 
वुष-द्‌( तू >)ती- -त्तीम्‌ शो 
१, १८, ४; पे २०, १८,५. 
वुष-धूत'- -तस्य ऋ ३, ३६, 
।२; ४३, ५]. 


वुष-नाभि'- -भिना ऋ ८, २०, 


१०. 
|वृष-पलि"- -ल्लीः ऋ ८,१५, 
६; कौ २,२३२; जै ३,२०,१६; 
शौ २०, ६१, ३. 

वुष-पवेन्‌!- -व ऋ ३े,३६,२. 


ONIN NNN NN, 


| 





| 
| 
| 


| 
| 
|] 





। 
। 


वृष-पा( न >)ण?- -णासः क्र 


५व्ृष> 
५१, १२, 
[वृष-पाणि- -णयः ऋ ६,७५, 
७; मा २९, ४४; ते ४, ६, ६, 
३; मे ३, १६, ३; काठ ४६,१; 
पे १५, १०, ७. 
वुष-प्रभमेन्‌?- -र्मा ऋ ५, ३२, 
४, 
वृष-प्रयावन्‌- -व्णे ऋ ८,२०, 
९, 
वुष-प्सु“- -प्सवः ऋ ८, २०, 
७; -प्सुना ऋ ८, २०,१०. 
[वृष-भरः- -रान्‌ ऋ १०, ६३, 
३; मे ४, १२, १. 
वुष-म( न> )णस्‌- -०णः ऋ 
१, ६३, ४; ४, २२, ६; कौ १, 


२; शौ २०,६१, ५; ६२,९. ` 


१) विप, (*बळवचच्योत-युक्त- ।मद्‌- = सोम-]) । बस. 
उप, भाप. । ( बैतु. सा. 9९४. वृस. इति, B७९ 
। 015 ४, ३१५] चस. ।पा ६, २, ४५] इति च १)। 

०) विप, (इन्द्र-) । बस. उप, भाप. । 


०) व्यप. (इन्द्रप्रीति-भ।ज्‌- ।ऋषि-] )। पपा. नाव, । बस, 


उप. भाप, सत्‌ < ७/नश.। = ५/ अश्‌] व्याप्त? ( तु. 
«८ वृषन्‌-+ अश्व- इति प्रायोवादः १ ) । एफ, प्रश. 
पाठः? इति कृत्वा २वृषणश्ब- इति शोधः इति । 


०) = १वृषणश्व- । उस, उप. कतेरि कृद्‌ इति ततो 


विरोषः । 
०) प्र २५२५ / यदुक्तं, तन्नेष्टम्‌ (तु. सप्र. मे २,५५५) । 
१) विप, (*बलवदूगति-क्ृत- (रथ-) । 
8) तु, जनि-त्वन- प्रश्र. । | - 
॥) नाप, (उम्रदन्त-त्रत्‌= ।पञ्च-भद्‌-] )। वुष- + दंश 
> कस, बृषदंश- + मत्वर्थे भच प्र. (पा ५, २,१२७) 
मा. यनि. अवग्रहः, तै. नावम्रहः (वेतु. श ॐ. प्रथ. 
बस, एवेतीव १) । 
1) विप. (सृशधवन-वतः |सोम-|) । वृष-च्युत- इत्यनेन 
सन्यायम्‌ । )) विप. (इढनाभि-वतः ।२ थ-]) । बस, । 
. १) विप, ( 'श्रृशद्ववण-वती- । २अपू्‌- |) । बस, उप, 
-(/पत्‌ 'गती = द्रवणे’ > भावे) “पच्नि- ( वेतु. पूप. 
=इन्द्र-, उप, = |पति- >] पल्ली इति प्रायोवादः ? 


१, १३१, ६; -णेषु क १, 


३३१; जे १, २५, ५; -णाः ऋ 


rs: FF ~ MRSS Mma + 


। न हि निजानां सतीनामपां जयाशसनोपपत्तिरित्य- 
मिसंधिः]) । 

1) विप. (*शौर्यपूर्ण- ।इन्द्र-]) । बस, पूप. वीर्याथे 
उप, च पूर्त्यथे भाप. द्र. (तु. सस्थ, विहायस्‌- इति; वेतु. 
पूप, = विप,, उप. =कालाङ्ग- इति सा., = कायाङ्ग- इति 
G७. प्रग, १) 

०) वेतु, सा. द्वितीये स्थले भवे प्र, । 

०) बिष, ( * शौगपूरकपान-प्रद्‌्- । सोम-]), नाप. 
(सोम-)। 'बृष-प्र-1 पान-> बस. “बृषप्र-पाण- > 
*०प्राण-> यनि, ( वेतु. °ष-पा° इति पपा. अनु पूप. 
=इन्द्र- इति वा विप, सत्‌ =ब्रलत्रदिति वा, उप. च 
=पेय॑- इतीव प्रायोवादः १) । 

०) विप, ( *खृशहषा-कृत- [अश्व-]) । वुष- + ( ९/पण 
“टवेषणे? > भावे ) पाणि- > बस. यनि. ( वैतु. उप, 
= ।इस्त- > | शफ- इति प्रायोवादः {) । 

ए) विप, (शुशवध-कृत- [इन्द्र-])। ब्रस, उप. भाप. सत्‌ 
प्रर/अ [= ५/ ह] “ संग्रामे’ (वैत. वें, सा. वषैणशीलमेधस्य 
रह- इति) । १) विप, (मृश-प्रगमन- (मारुत-संघ-])। 

१) विप, ( खृशवेग-युक्त- । मरुदू-रथः 1 ) । बस, 
उप, भाप, सत्‌ “प्ररसव- (वेग-) > गप्र छ इति । 

१) विप, ( आदित्यः ) । उस, उप, कर्तरि अच्‌ प्र, । 

४) विप, । बस, । 








१, १६७, ७. 


| 
।वृष-मण्यु*- -ण्यवः ऋ १, 
१३१, २; शौ २०,७२, १. | 
वृष-मोदि (न्‌ > )नी- -नीः | 
मे ४, ३, ५११. 

५वबृषय > वृषयु- -युः ऋ 


९, ७७, ५. 


| 
| 


 वुष-रथ'- -थः ऋ ५, ३६, ५; 


) विष बस. °) सपा, दृषमोदिनीः << > बृषामोदिनीः | ( वीर्यवता युध्यमान- । वध्रिः 1) । उस. । 
क पाभे, । ०) विप ` (बल्त्रत्समूह-युक्त- [मरुत्‌-])। बस, । 
) विप. ( बृश-हिंसक- [द।स- = वृत्रादि- |) । उस. उप, | 


€ 


` कतेरि < /“शिप्‌ । -९/खिभ | ' हिंसायाम्‌' ( वेतु. 
यनि, व्यप, । रक्षस्‌- | इति । वैत. पक्ष ७९४. |, उप. 


-थासः ऋ १, १७७, २; ६, 
४४, १९. 

वुष-र झ्मि- -उमयः ऋ ६, 
४४, ११, 

।वुष-त्रत*- -तः ऋ ९,६२,११; 
६४, १; ते ४,२,११,३; ३,१३, 
३; मे ४, १०, २; काठ २,१४; 
को १, ५०४; २,१३१; जे १, 
५२,८; ३,१३, ७, 
दुष-त्रात"- -तासः ऋ१,८५,४. 
दृष-शिप्र- -प्रस्य ऋ ७,९९.४. 
चुष-शुष्म - -ष्मम्‌ ऋ ४, ३६, 
।८ (९,६२, २९; ६७, ३)]. 
|द्वष-सaः- „वासः ऋ १० | 


रूपगर्याय इति च प्रायोवादः ?) । 





२०९० 


४२, ८; शौ २०,८९८. 


वृष-स्तुभ्‌- -स्तुभः ऋ १०, 
६६, ६. 
वृषा ( ष-आख्या > ) ख्य" 
-ख्यस्य पे १५, २३, १. 
बृ (ष >) षा-गिर्‌- > वार्षा- 
गिर -राः ऋ १,१००, १७. 
बृ( ष > )षा मोडि(न्‌ > ) 
नी- -नीः काठ १२,८१. 
५ वृषाय, 1वृषायते ऋ ९,७१, ` 
३';१०८,२; १०,९४,९; को २, | 
४३; जे ३,५९, २; वूष.यते | 
ऋ १ ५५,८२ (८, १२,१२)]; | 
वृषायन्त ऋ ३, ७, ९; वृषायसे । 
ऋ १, ५८,४; वृषायसे ऋ १०, ` 
२१,८; को र्‌, ५०७१; जे २, 
५२,११"; वृषायर्व खि ७,७, ' 
४,११; वृषाः ऋ १०,९८,१, ` 
वृषायमाण- -ण¦ ऋ १, | 


| 





३२,३; ३,५२,५; मा २०,४६; ¦ ` 


का २२, ४, ११; मे ३,११, १; 
काठ ३८, ६; शी mn edmemeimn i RE PNRM MVS FY त i ७५, ST; पे | 








१३,६,२।. 


वृ (ष>) षा-यृध्‌”- -युधः ऋ 
१,२३,९. 

बृ(ष> )षा-रव- -वाय ऋ 
१० १४६,२. 


वृष'ण > )#।°- -णाः काठ ४०,६४ 
वृत्‌ १- >वृषद्‌ अज्ञि- -न्ञ्जयः 


ऋ ८, २०,१. 


वृषन®- -†षणः ऋ १, १०९, र; 


१६५, १; १७५, २; १७९, १; 
१८१, २; १८६, ५; २,११०८; 
३, २७, १५; ५४, २०; ४,२, 
२;६,९; ४१, (६; १०,९२,५]; 
१, ३१, ५; ४७,६३ ६, २९,१ 
४४, १९; (३, ४३, ६) १९}; 
२०; ७, २१, २; ७१,३; ८,१ 
९२०,१२; २३,११; ३२, १; 
१०, ५, २; ६६, ६; ७; १४, ९; 
तै १, ६, १२, ६; मै ४,११२; 
१२, २; काठ ८, १ ६; ९, १८; 
कौ २,९०६; जे ४, १०, ७; 
१३, ५४, २०, ४; शौ ११, २, 
०) नाप. 


` (जीतर-भेद- (नभा. झिल्ठी|) । उस. उप. कतेरि अच्‌ प्र. । 
` ०) नाप, ( *रशना- ) । घा. “बन्धने वृत्तिः (तु. सपाः 
ऋ १,१६३,५ प्रश्‌. रशनाः इति पाभे.) । 

०) सस्थ, ५/गुभू इत्यस्य सपा, ऋ. प्रश, ५/ पश 


°) त्रिप, [ “भ्रृशयुखमय- ( रयि- । वेतु, वाज- इत्यन्ये ! 
तत्रापि सस्थ, टि, द्र. | )] । बस, । उप. ५ छुष्‌ ` खख 
दामदादिविराषणचतुष्टयं रयिमेक विरि,नष्टि । 

') त्रिप, (म्ाब-निष्पीडित- । सो म-])। उस. उप. ५सु 
(अभिषवे' + कमेणि अच्‌ प्र. ( पावा ३,३,५६) । 

४) नाप, ( 'स्तोत्र-पाठक- । स्तोतृ- | ) । उस, पूप. 
= स्तोत्र-, उप, कतेरि कृत्‌ ( वेतु. वें. =स्तुति- इति!) । 

५) पूप. व्यप, (असुर-) । बस, । 

') अपत्येऽथे अण्‌ प्र। £!) नाधा. वृष्टयर्थे वृत्तिः । 

“9 पाभे. पृ ७६१४ द्‌.। 1) =वर्षय। २) विप, 


इत्यस्य च *बन्धने (ग्रन्श्रने, पाशने) वृत्तिः द्र. । 

१) विप, ( वर्षेण-वत्‌- = प्रचुर- । अश्ि- =* आाज्य-]) । 
तुदा. शतरि वृत्तम्‌ ( वेतु. वें. सा. नाप, | सोम=] इति ? )। 

") त्रिप. [ बहु्ृतवत्‌- ( अध्तरयु- । तु. तात्पयेतः ७%. 
ORN, GRV.; वैतु. वें, सा. उस. उप. = अज्ञनकृतः 
इति कृत्वा तस. इति१])]। पाठः? इति क्रत्वा ORN. 
°बणञ्जियः इति, ७8४. ञ्य इति च शोधाविति ?। 

5) विप., नाप, पुँ, (नरत्व-वत- प्रम, ) । कनिन्‌ प्र. 
(पाउ १,१५६ | तु.81०२ २,१,१०९, पध १,३६६)। 

) =सपा. माश १, ४, १, ३२। तैत्रा ३, ५, २, २ 
वृषाणः इति पाभे. । 





५चृषूल 
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-ष्ण्यम्‌ ऋ १, ५४, ८; ९१, 
।१६"; ९, ३१, ४]; १०५, २; 
६, ८, ३; ४६,८; <, ३,८३ ६, 
३१; ५१,१०; ९, १९,७; ६४, 
२; १०, १७५, ३; खि ३, ३, 
१०; मा १२,११२; ३३,९७; 
का १३,७, ११"; मे २,७,१४१; 
काठ १६, १४; क २७, ५; 
कौ २, १३२; ९२४; ९६०१; 
जे ३, १३, ८; ४, १९,२; शी 
ड, ४, ४;,५; ,४, 1०; ६,८९, 
१1; १३८, ४; १२०, ९९, २; 
११९, २; §पे १, ३१,४; ६८, 
५; ४, ५, ५; ७; ५, १२, ५; 
२०, ५१, ४; -ष्ण्या ऋ १, 
५१, ७; ५३, ६; १०३, ४; द्‌, 
१९,६;८,७०,६; १०,५५,५; मै 
४,१२,४; काठ १९,१४१]; को 
२,२१३1;११३४; जै ३,१९, ८; 
शौ ७,५२,४; २०, २१,६;८१, 


२बृष-णश्व- 





SN NS NS NS चि स्कट ND SN NN NNN NN NN gg gs Caos rr sa Ns rg sg Nf NSN SS XN 
Rr 


१८; १०८, ५; ४, १९, १०; 
२१, २; ६,२५, ३; ३६, ३. 
१०, ४४,२;११३, ८; मा १२, 
११३४; का १३,७५७,१२४; मै २, 
७, १४४; ४, १४,१८”; काठ 
१६, १४०; ३७, ५; ३८, ७०; 
क २५,५९; को ३,३,२११; शौ 
२०, ९४, २४; पै २०, ५१,६४; 
-१४ण्यासः° पे १९, ५०, ११; 
-षण्येन ऋ १०,४४,१; शौ २०, 
९४,१; -षण्येभिः ऋ १, १००, 
१?; ३, ४६, २. 

वृ(ष्ण्य > ) षण्या-चत्‌- 
वतः ऋ ५, ८३, २; -०वन्‌ 
दौ ५३, २५,८१; -वन्तम्‌ पै ६, 
६, ४; १३,२, १५५; -1वान्‌ 
ऋ ६,२२,१; शौ २०,३६,१. 

वृषण्यावतीः- -०ति पे 

४,५.२१ 


रवृष- उष्‌ द्र, 


वृष्णि(य > )या-वत्‌- -वतः 
ते ३,५,६,२. 
†वृण्य `- -ऽण्यः पं ६, ९, २; 


[आपः] इति शोधः (तु. पर ९८२; वेतु. पपा, वें. GW. 
प्रू. ९/वृष्‌ + क्त्वा प्र, इति, सा. = वृष्ट इतीव १) । 

१) विप, (शवसू- | बल- |, पौंस्य-) । धा. बले वृत्तिः । 
कतेरि किनिनू प्र, उस. (पाउ ४,४९) । 

०) विप, (* रत-भावित-इन्द्र-]) । किनः प्र. इति पूर्वाद्‌ 
विश्ञेषः। "(यदा इन्द्रः सोमं संपपिवान्‌ भवति) तद्‌ 
(तदैव) इन्द्रः अर्थ (भक्तजनानाम्‌) चेतति (स्मरति), 
यूथेन (*यूषेण ।सोमरसेन]) दृष्णिः (सन्नव | धा. 
* रसभावे वृत्तिः |) एजति ( मृदूयते <= एज 
= ५ थज्ज' ' क्रेइने’] )' इति वा, (तु. । तातयतः ] व. 
सा.; वैतु, ७%. नाप. सत्‌ मेष-पर्याय इति / ) । 

०) नाप, ( मेष-) । धा. छादने = ऊर्णा्रदतवे वृत्तिः । 

५) विप, (बलवत ।वज्र-]) । धा, ' बले वृत्तिः । 

९) = वृष्ण्य । प्र. विशेषः । 

!) सपा, वृष्णियम्‌ < > वृष्ण्यम्‌ इति पाभे, । 


२; ९५२, 21; पे ३, ३६, ५; शर्दृषः- "षः काठ ३०, १; क ४६,४. 
-$ष्ण्याः पै ९, १२, ११; ११, | वुँष-कमे न्‌, वृष-क्रत- प्रभ्‌, १ वृषण- 
२, १०; -ष्ण्यानि ऋ १, ९१, 


उव-, रदृष-णशव- 4/वष्‌ द्र, 


8) सपा. वुब्णियानि < > वृष्ण्यानि इति पाभे. । 

०) भाप, (बळ-), विप. (बलत्रत्‌- [नृपतिः प्रम. |) । घा, 
* बले वृत्तिः । 1) वृष्टयम्‌ इति 8. । 

1) पाभे. पृ २२६३ 5 द्र. । हि 

४) 130. बृष्टया इति (तु. पृ २६४५ ८ )। 

1) 8, वुष्णया इति । 

०) सपा, तैत्रा २,४,५,२ वुष्णियानि इति पभे. । 

०) भव, षणानि इति । 

०) पाठः ? बृषण्य- > -ण्यासः इति वा धिषण्य- 
-ण्यासः इति वा शोधः (तु. मूको, एष्ण्यासः इति) । 

?) =सपाः ऐब्रा ५,१२ शांब्रा २३, ६^। तैत्रा २,८, 
३,६ वृष्णियेभिः इति पाभे. । १) सपा, 
वृष्ण्यावन्‌ ( कौसू ४०,१४ च )< > बुष्ण्यावति < > 
बृषण्यावन्तम्‌ इति पाभे.। ¦) विप, (बलवती-|ओषधि-])। ` 

१) अर्थः १। पामे, पृ ३००५३ ब्‌. । 


(बृषणानः ` 





/बषणानः पे २,.७४, ५. 
!चषणे” पे ९, २४, १०. 
दुषण्यत्‌-, वृषण-चत्‌- प्रभ. ९/३ष्‌ £. 
!वृषनोती पे १६, १००, ४. 
वृषन्‌-तम-, वृषन्धि- «पू द्र. 
।वुबनया? पे १९,३५,१०. 
वृषपलि-, वृष-पवेन्‌-, वृषभ्‌-, वृष- 
_ अर-, वृषभान्न-, वृष-मणस्‌- 
प्रश, ष्र, | 
बुषल-. -रः ऋ १०, ३४, ११% मै 
१,६,१११५. 
वषली- > वृषली-मिधुन सगम्‌°- 
“मात्‌ खि ३,१० ,५.. 
वुष-त्रत-, वुष-त्रात-, वृष-शिप्र-, 
_ वुष-शुष्म-, वुष-सव-/३ष्‌ द्र, 
वृषसेनः मा १०, २२; का ११,२, 
२; ते १, ८,११, १; मै २,६, 
७; काठ १५,६. 
दुष-स्तुभ्‌- «/१प्‌ द्र, 
[बृषा"- -घा पे २०,१६,२!. 


दुषातग ईः 


६,१५. 


4) अधिषवणेइति शोधः द्र, (तु. सपा. शौ ५,२०,१०)। 

°) पाठः? (४ अ्रस्ज्‌ > ञ्रस्जि 'दीप्ौ? > ) *अस्ज- 
यन्ती->।ष१]-न्त्याः इति वा( भष्‌ ।= ४/ भज्‌ | > 
अर्षि दीप्तो’ >>) "भषेयन्ती-> -न्त्याः इति वा शोधः । 

°) विप. ( विगतधन-, परिक्षीण- ।कितव-]) । ५/भष्‌ 
(= ५/रिच्‌ | ‘विरेचने’ > * शुष्वर्‌- > यनि. । 'पूर्वा- 
हेऽश्वादिधनवानपि भूत्वा अग्नेः (* दिनस्य) अन्ते वृषलः 
पपाद (अभवत्‌)? इति वा. । 

“) नाप, (झद-) । «८ ९" शुष्‌ ।= ९/ अंश्‌] भ्रषट- 
भावे' > 'भृष्वर्‌->यनि.( वेतु. या । ३, १७|।्रशृ. < वृष- 
+ शीर- वा दृष- |= धमे-] + अशीर- वा, मनुः।८,१६। 
बृष- (= धमे-1+ अम्‌ इति, ९/बृष्‌ न कछच्‌ प्र. इति 
पाउ । १,१०६), बृष । = धमे-]+ ५/लू वा छा चेति 
अभा., <बृषन्‌- इति ?छ. प्रम. च) । | 

°) वृस. > इस. । वु"""थृ'"* इति स्त्ररः १ । 

') सपा. खिसा १८,१ ० वुषरि (शली) गमनमैथुनसंगमात 
इति पाभे. । | 

४) विप. (ऊमि-) । ५/बृष्‌ “सेचने’ > * बृषस्‌- 


३०३० 
!† बृषाकपि- -पिः ऋ १०, ८६, 
१; ३; १८; शौ २०, १२६,१; 
२,१८; -पिम्‌ ऋ १०, ८९,४; 
८; शौ २०, १२६,४; ८; -०पे 
ऋ १०, ८६, २०-२२; शौ २०, | 
१२६, २०-२२; -पेः ऋ १०, 
८६,२; १२; ते १, ७, १३,२; 
काठ ८,१७; शो २०,१२६, २; 
१२; पे ११, १, ४. 
|वृषाकपायी'- -ण्यि ऋ १०, 
८६, १३; शौ २०,१२६.१३. 
!वृषाक्ष“- -क्षुम्‌ शो २०,१२८, १३. 
गिर्‌- «पू द. 
?वृषाऽजिनम्‌? शौ ६,६७, ३; पै १९, 


?)बरृषाण वाङ्‌्मिव पे २०,२४,२. 
बृषातकी"”- -की पै २०,१६,२. 
५/वुषाय, वषायमाण-, दृषा- 
युघ्‌-, वुषा-रव- 
? वषे पे ८, १८,१०. 


? बृषद्शः पै २०, २४,२. 
दुष्ट «/दृष्‌ दर. 
! वृ्ठनोता? पे ५, २८, ८. 
१्वृष्टि-, र वुष्टि- , ३ेवृष्टि-, वृ्टि- 
काम- प्रशृ., वुष ट्वी, १ वुष्णि-, 
२वृष्णि-, वृडिणय-, वुष्ण्य- 
४/दृष्‌ द्र, 
?बृष्ण्या यदू? पे १९, २२,१२. 
चुङ , वृहः पे २,६५, ३; ८,७, ५; 
१वृहतम्‌ पे ५, २६, २. 
वुह( त्‌ > )ती- -ती.? पै ५,६०२, 
«चे, वयति मा १९,८२,८३;का २१, 
६, २; ४; मे ३, ११, ९१५; 
काठ ३८,३; शौ १०,७,४ ३"; 
वयत; शौ १०, ७,४२; वयन्ति 
ऋ ६,९,२३ वयन्ति क्र ५, ४५ 
६; ९, ९९, ११; १०, १३०१ 
मा १९, ८०; का २१, ६, 1: 
मे ३, ११, ९; काठ २८, २ 
{वयसि' काठ १३, ११; ११ 


("= पृषत्‌-) > -साम्‌ इनः ( इश्वरः ) इति दि-पदः 
शोधः (वेतु. यनि, एव सत्‌ < वुष-+ सेना इति 
प्रायोवादः १) । पपा, नावग्रहः । 
॥) विप. (ओषधि-विशेष-)। ¦) पामे. प २९४६०६, । 
१) स्त्री, ङीप्‌ प्र. उदा त्तेकारश्चान्तादेशः (पा ४, 
पृ २४६५९ द्र,। ९%. हृथाषाद्‌ इति पामे. । 
1) (वृष्‌ “बन्धने? >> भावे *व॒षस्य-> वुषस्ज--> ) 


४/वष्‌ द्र. 


वषाज- > खायै वुषाजिन- > "नम्‌ इति शोधा 
वष - > वृषाजिन- ` 
( वेतु, ऋ. 07, वृष- + भजिन- > दुषाज 


इतीवेच्छ ? )। दोष पृ २९४६ /,४ ६. । 
०) पाभे. व्यु. च पृ २९४६ ५5 द्र. 
०) शोधः पृ १७२० / द. । 
°) शोध; प्र ३०१७८४ द्र.। 
०) बृहतीः इति शोधः द्र.। १) 807. सक्कत्‌ व” इति ¦ । 
) पाभे. पृ १४५३४ द्र.। १) पामे. ९२९६६०. 
४) सपा. ऋ १०, ५३,६ ते ३, ४,२,२; ३,६ ऐत्रा रे, 
३८ आपश्रौ १९,१७,१३ नयत इति पाभे, । 
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५/च्‌ > 





वयन्ताम्‌ पे २,८५, ५१; वयतः | २बेः, इवेः «बी (बधा.) द्र, 
1४वे६१ ऋ १, ७२,९;९६,६; १६४, 


त्र १०,५३,६; ते ३, ४,२,२†; 
३,६; अवयत्‌ शो १०, २,१२१; 
अवयन्‌ शो १४,१,४५; अवयन 
मै १, ९, ४; काठ ९, १; क <, 
१२; पै १५, ५, ५; १८, ५,२. 
अबु; ऋ १, ६१, ८; शौ २०, 
३५, ८. 

शऊयते मे २,४,५; काठ २३, 


+” - = क्र त] Pe = Fe 
रा पक न्यक सक न? ए पाक बाउ पे” खर्क» I पकर 


_- ३०२१ 





EE i i ररो। 


७, १७३,१; ३,५,।५;४,५,८]; 
S,S, ६्‌,३,%; ९७२, त १०, 
५,१; १०५,२; मे ४,१४, १५; 
डड 
को ३,३, १३; ज २,२,८; शौ 
९,१४,५; पे १६,६६,५. 
चेग- «/विज्‌ द्र. 
वेट्‌ ° मा १७, १२; १८, २९%; का 











त्यागको न I ८00 


-> ~ क >= त्का 


१, १, ४१. 
२वेण( व > )वी!- -वी मे ३. 
१, २१. 
¶३वेण( व > )वी- -वी काठ 
१९, १; क २९, ८; -वीम्‌ 
काठ १९, १. 
वेणु-भार- -रम्‌ त ७,४,१९, २; 
काठ ४४, ८. 
वेतख- -सः ऋ ४,५८,५०; मा १३, 


वेतस-शाखा- 


९; क ३६, ६. 
उत- -तम्‌ शौ १४,२,५१; पै १८, 
११, १०; -तानि मा १९,८९; 
का २१, ६, १०; मे ३,११, ९; 
काठ ३८, २. 
†वयत्‌- -यतः ऋ २, २८, ५ म 
४, १४,९; -यन्तः क्र ७, ३३, 
।९(१२)]. _ 
व॒यन्ती- -न्ती ऋ २,३८,४ २वणु'- 
वयिष्य॒त्‌- -ष्यन्‌ ऋ ७, ३२, [(९) 
१२]. 
वातवे शौ १०, ७, ४४. 
वेमन्‌”- -म मा १९,४३; का २ १, 
६,४; मे ३,११,९; काठ ३८,२. 
श्वेः वि- व्र. 
9) पामे, पृ ३०२० ४ १. । 
०) सपा. पे १६,६०,७ अदधात्‌ इति पाभे.। 
९) नाप, न. (तन्तुव्राय-दण्ड-) । करण इमनिनू प्र. (पाउ 
७४,१५०) । 

१) स्त्रुपतोऽथतइ्च भूयो तरिगश्यं सत्‌ पदमदः वशः 7+ । 
` ९) अव्य, स्त्राहापर्यायश्चेति 9 योवादः। (२/ ˆ वेष्‌ 
।= ५/विष्‌ | “परिवेषणे = 4 लिदाने'>) " वेष्‌- (नाप. 
न. =बलि-) >प्र१,द्वि। च यनि. ( ठु. नभा, न्द्‌ )। 

१) सपा, तै ४,६,१,४ वट्‌ इति पाभे, । न 
६) सपा. क २९,१ वद्‌ इति पाभ, । ) पामे. 
पु २८१८}. । 1) सपा. तेआ ४,६१२ वट्‌ इति पाभे.। 
1) नाप, (वंशनदक्ष-) । (५ ` शदो = द्ण्डो- 
च्छ्राये’> ) " वुध्नु- > व्रयणु- -? यान, (वेतु. पाउ 

।३.३८] प्रम, <८ ४/वी ‘गतौ? इति, ¦ भ, <«/वे 

वेप१-प्रः-४० 


१८, १, १२“; १९, ९, ४5; 
म ४, ९, ७०, ९; काठ १७, 

१७१; १८,१२४; २१, ७. 
¶ १वेण'- “णुः ते ५१,१,१,४३२,५,२; 
मे ३, १, २; २,४; -णुना तै 
प्र, २, ५, २; मे ३, २, ४; 
-णुब्‌ तै ५१,१, ४; -णोः तै 

| ५,१,१,४; -णौ मै ३,१,२. 
-णून्‌ ऋ ८, ५५, ३; खि 
३, ७,३; -णोः शौ १, २७,२, 
उवेणु- "णः पै ४, १४, १; -शुना 
काठ २०,३; क ३१,५; -गृणुम्‌ 
काठ १९,१; क२९,८; णू काट 
१३,१२१; -णोः पे १,५९.२. 
१वेण( ई > )वी*- -वी ते ५, 


३८।;१७,९३; का १४,४, १]; 
१९,१,५1; ते ४,२,९,६;५८्द, 
' ३, १२,२; ४, ४, २; मै २, 
७, १५; ३,३, ६¶; काठ १६, 
१६;२१, ७१; ४०, ऽ; पे ८, 
१३,५; -सम्‌ शौ १०,७,४१; 
१८, ३,५; पे १७, ११, २; 
-सस्य पे ९, ७, १३; -से मा 
१७, ६; का १८, १, ५; तै ४, 
६, १,२; मे २, १०, १; काठ 
१७, १७; क २८, १; -सेन मे 
३, ३, ६¶. | 
१वेतस?- -सः ते ५,३,१२,२१्‌. 
भृवेतस-शाखा- -खया ते ५, ४, 
४,३; काठ २१, ७, 





'तन्तुसंताने? इति ; ) । 

४) विप,(अञग्नि-) । विकारर्थे अण्‌ प्र, (पा ४,३,१३६)। 

') =वैणबी- । अन्‌ प्र, इति ततो विशेषः । 

०) षस, । पाभे, पृ २३७७ द्र. । 

०) नाप, (वेत्र-लता- ) । ९/बृष्‌ ८ = ५/बुत्‌] “वेने 
= * निम्न-प्रवणभावे’ > वुध्‌- ( "विप. = अर्वाग्‌-वृत्त-, 
पथिव्यभिसुख- )+ वृध्‌- (नाप, ।शाखा-|) > कस. 
*वृध्‌-वृधू- +मत्वर्थं असच्‌ प्र. > ` बृषजुधस- > 
* वय॒घसु- >> " वेषस्‌->> यनि. ( वेतु, पाउ ३,११८ 
< चे 'तन्तुसंतान’ इति १) । 

०) अर्वाक्‌ सष्टूत्वात्‌ स्वतां चलाचलानां भावानां मध्ये 
स्थिराचळस्थितिमच्वाच्च प्रजापतिलेक्षितः । 

?) विप. (वेतस-विंकार- ।कट-] ) । अण्‌ प्र. (पा ४,३, 
१३६) । 


वतसु - -सव ऋ ६,२६, ४; 


* 


2१ 


< = 





० > —_ 
_ ! 
सुम्‌ |! बद्‌ ते ४, २, ५, ४. 


३०२२ 


ऋ ६, २०, ८; -सून्‌ ऋ वेद्न- ,/विद्‌ (बधा.) द्र. 


४९, ४. 


चत्तर्व; वेत्त-, ३ ,२वेद्‌- विद्‌ 


( बधा. ) द्र. 


७ 
डवेदढ”- -०द मा २,२१; का १,७,५९; 


काठ ७,४; -द्‌ः मा २, २११; 
का १, ७५% तै १,६,४,४;७, 
४,६५; मे१,४,३१; ८ बृ;ब४,१, 
९;१३; काठ ९९,४२;,३१,१२३था; 
१४; ३२,६१; क १,१२; ४७, 
११२५१; शौ ७, २९, १९ पै 
१६, ५२, ३०; २०, २३, ३९; 
३०, ४; -गुदम्‌ मे १, ४, ८; 
काठ २१,१२; ३२,६; -गृदस्य 
त १, ७, ४, ६ 3 मे १, ४,८५४, 
१,१३; काठ ३१, १२; ३२,६; 
क ४७, ११; -१ृदेन ते १, ७, 
४, ६; २, १, ३, ४; मे १, ४, 
८9 ४, १, १३; काठ ३१,७५; 
१२; १४; ३२, ६. क ४७, 


७; ११. 
।विद-स~ -स्वम्‌ ते १,७, ४, ६; 





= जनपद्‌- इति १ |)] । 

०) नाप. (कुश-सुष्टि-) । व्यु.१। विद्‌ 'लाभिः कणि 

। पाका. करणे |+ घन्‌ प्र, उञ्छादित्व द्‌ अन्तोदात्श्चेति 

भा, सा., < ५/वे "तन्तुसंताने? इति १ । 

) अन्न मै ।१,४,३। अनु ३वेद्‌- =१द्‌- इत्यस्य श्रवणं 

द्र. । तरव तत्र तत्र वेदपेक्षया पुँस्त्वमनुसैधे यमू । 

बेदम्‌ इति शोधः (तु, सपा, काठ ३१,१२) । 

सगा. त २,२,४,१ स्फयः इति पाभे, । 

) वेदिः [विप, ( आश्रय-भूता- ।नित्रेति- = 

इति शोधः (तु, सपा. काठ ३८, १३ पै ५३, २७, ५ 
एतत्‌-पर्यायभूतो देवी इति पाभे.) । [ 

5) पाठ;१ तु, सस्थ, टि. वेदि-> -द्याम्‌ इति । 


“) 
°) 


म १, ४, ८; ४, १, १३; काठ 
३१,१२; ३२, ६; क ४७,११. 





!वेद्न्तम्‌ पै २०, ३८, ८. 

बेद्स्‌- «/विद्‌ ( बधा.) द्र. 
'बिदान्तम्‌् पे १९,२८,११. 

बृदि" -दिः ऋ १, १ ६४, ३५; ७, 
३५, ७; मा २, १; १८, २१; 
१९, १७; २३, ६२'; का २,१, 
१; १९, ७, ३; २१, २,६;२७, 
१०,१०; तै १,१, ११, १; ५, 
१०, ४; ७, ५,३;८,९, ३¶; 
¶[२, ६,४,१; ३; ५, १;२; ३, 
१, ४, १; े, ७, ८, १; ६, 
२, ४, ५५; मे १, १, ११; ६, 
३१];८,५१;९, १; १०, १३१; 
२, ११, ५; ३, ४, १; १८,३; 
६; १[४,१ ,) ३%; $; ५, ५;७, 
९; क्राठ १,११$;९, ८$;११; 
२५, ४; ५; ६; २८, १९; 
६; २९, ८; ३१, १०; 
१२; ३२, ६; ३५, ३$; 
३६, ७; १२; ३७, १६३ 
४०, ३$; क १, ११; ८, ११; 
१२२९, १; २ ३; ४४, ६१; 
AMON गु४८,४ चाँदी ऋ२ २४३% १ ०; १ १ “था, ४८, ४; 


इति पाभे न 





इथिवी-1)] | आपश्रौ ३,१३,५ माश्रौ १, 

आपश्रौ १,१४,१२ अग्निम्‌ इति पामे. । 
) प्रग्द्यस्याप्युत्तरण सँघिः (तु. ऋप्रा २,७०; ३८९) । 

वेद्याम्‌ अस्याम्‌ > नैप्र, वेस्याम्‌इति %4।३,७६ ८]। 


शौ ५, २२, १; ७, २९, १; ९, 


१५, १४; १०, ९,२; ११,१, 
२३; १३, १, ४६; ५३; १९, 
१०, ७1; ४२,२; पे ९,२३,९; 
२३,१, १८,७१; १६,६९,४; 
६१,३; १३६,२; १८, १९, ६; 
२०,२;२०,३०,४;-दिम्‌ ऋ १, 
१७०,४; ३१, ३१,१२; ७, ६०, 
९; ८, १९, १८; १०, ६१, २; 
खि ५३, ५, ५; बते १, ६,९५४ 
२, २, १०, ५; ५, ५,५; ६,४, 
४; ३, ३, ८, ३; ५,६, १ $;६, 
६, ४, १; ७, ४, १८, २३; 
शमे १, ९,३; २, ७, १६$; २, 
८, ३;६;४, १,१०; १३; ८, 
१; बृकाठ ६, ६; २५, ४; ५; 
३०,१; ३१, ८५ १२; १४ $; 
३२, ६; ३९, ३$; ४४, ०३; 
शक १, ९$; ४, ५; ३%; 
२२; ४६, ४; ४७, ८, शौ ७, 
१०४, १%; ११, १, २१; १२, 
१, १३; १३, १,५२; पै ८,११, 
१; १६, ९१, २; १७, २, ४; 
१८, २०, १; २०, २४, ४३ 
-दी* ऋ २, ३, ४; ६ १, 





५) नाप, (बलिदानाधिकरण-, यज्ञस्थान- ) । “विद्‌ 
।= ५/विष्‌ | 'पूजायाम्‌' > वेद- (= नवेय-) > 
" बेद-धि->>यनि. (बतु. ते ६,२,४,३४ मै ३,८, प्रश. 
< / विद्‌ 'लाभिः इति, भा. तै ।१,१,११,१]।</विद्‌ 
ज्ञाने’ इति, पाउडर (४,११९] < ९/विदू “सत्तायाम्‌' इति{) 

) सपा. वेदिः (माश १३, ५,२,२१ आश्रौ १०, ९, 
काश्रौ २०,७,१५ वाश्रौ ३, ४,४,१ लाश्रौ ९, १०, १४ 
वेताश्रौ ३७,३ च) < > वेदिम्‌ (बौश्रौ १७,२९:११ च) 


1) =सपा. तैब्रा ३,७,५,१३ 
३, ५, २६ । तैब्रा डे, ७,१)१ 
*) सप्त१ । 





वेदि-> 
he 

वेदि-सुख- -खम्‌ पे १६, ५२, ३.| 
विदि-ष(<स)द्‌- -षत्‌ ,द्‌ ऋ ४, 


।१०० (१३, ४)]; मे ४, १३,६; 
काठ १८, २०; द्यामा १८, 
६३;१९,१७; का २०,४,६;२१, 
२, ६; ते ५, ७, ७,२; भमै ३, 
६, १; ८, ३; काठ २५, ६¶; 
४०, १३; क ३९, ३१; -द्याः 
भै ३, ८) ३ ब्‌; बाकाट १५,५; 
२७, ६; २६,१ २८,८; २१, 
१२; क ३९, ३; ४०, ४; ४७, 
११; पे १३, ५, ७; -द्याम्‌ मा 
२८,१२; का ३०, २, १; मे १, 
४,८१; गृकाठ ११, ६; २६,६; 
३४, २; १४;१ i बक ३२, ४; 


३०२३ 


४०,५; मा १०,२४;१२,१४; का 
११,७,४; १३,१, १५; ते १,८, 
१५, २; &, २, १, ५; मै २,६, 
१२; काठ १७-१६, ८; -षद्‌ः' 
मा २२९; का २, ७, १; -षदे 
ऋ १, १४०,१. 


१वेदि-सेमि(त> )ता- -ताम्‌ तै ५, 


६, ८,२; मे ३, ४, ८; काठ 
२२, ७; क ३५, १. 


वेद्यन्त*- -न्तस्य तै ६, ६, ४, १; 


-न्तेन काठ २९, ८, 


२०० 
वेध॒स्‌- 





११; मे ४, १४, १५; काठ ६, 


१०; कौ २, ८२६; जै ४,४,७; 
शौ २०, ३९, 1११; -धसः क्र 
१, ७२, १; १३१,६९; १५६,४; 
४, २, १५; ६, १; ३२, [११; 
८, ९९, २]; ५, ५२, १३; ६, 
१५, १७: २५, ६; ७, २६, ३; 
३७, ६; ८, २०, १७; ४३, १; 
६०,५; ९, २, ।३;१६, ७]; ७, 
५; २६, ६; २९,२; ६४,२३०; 
८९,४; १०, ९१,९; १२२,८; 
१७७, १; ते १, १, ७,२; १, 
३; ५,१०, ४; २,२, १२,१1; 


४७, ११; शौ ११,१,२४; १२, वेदित्‌-, वेदितो।, वेदिन्‌-, वेदुक- 
“विद्‌ (बधा.) द्र, 
५, ३; १६, ९१,४; १००,१२; |? वेदुमयंदृतः शौ २०,१३०, १६. 
१७, ३८, २; १९,२८, १ ११; १वेदोनरम्‌ पे १६,५२,३. 
५१, १५; -द्यै मा १९,१६; का | श्वेद्य-, रवेद्य- ४/विदू (बधा. ) द्र. 
२१, २, ५; ¶ृतै ६, २, ४, ३; |वेद्या"- "दा ऋ ६, १३, । (१,१०) 
४; मे १, १, ११९. ४१1; -द्याभिः ऋ १०,७१,८।. 
बवेदि-स्व- -त्वम्‌ तै ६,२,४,३;४; | वेघ- ५/विध्‌ ( वेधने ) ब्र, 
मे ३.८.३६; काठ २५,६३ क वेधस्ऐ- ग °्घः ऋ १,७३,।१०३ ४, 


३, २३; १९, ३३, ३; पे १२, 


२, २०]; 
११; ४२, 


३९,३. 
` बेदि-मत- “मति मे ३, ६११. ककल वेदि-मत- -मति मे ३, ६,१ ¶. 

9) तु. वें, सा.७छ. प्रस, वेतु. पपा.१, 4७. तृ१। 

०) चेदान्त-विद्याः |द्वि३] इति शोधः (तु. सपा, आपश्रो 
६,२३,१ भाग २, २०,११)। 

०) सपा. मा २,१ का २, १,१ काठ १, ११; ३१, १० 
माश १,३,३,३ खुग्भ्यः इति पामे. । 

०) = सपा. मंत्रा २,३, रे आश्रौ २, ६,९ शांश्रौ ४, ४, 
२ आपश्रौ १,७,१ ३। कौसू ८७,१६ पितृषदः इति पाभे. । 

०) समाहारे दरस. (तु. भा. सा. ह.) । 

!) पाठः ? छ. देव॒ममदत्‌ इति, खि ५, १५, ९ 
चेन्द्रममन्दत इति पामे. । 
8) शोधः पृ ७३७९१. । a) भाप. (पूजा-) । 

1) वेद्याभिः इति शोधः (तु. छन्दः, [स्वरूपमात्रे] २० 
।२, १८२]; वेतु. वेदि- > सप्त, अर्थे तृ. इति वें, सा., 
R LZDMG ४८, ६७९ वेद्याम्‌ इति, Pw’ GW. 


भे १, १,८; ४, १, ८; काठ १, 
७; ३१, ६; पको १, ४२; २, 
१६४; २३६; ३८९; ४८२; 
१११६; {जि १, ४, ८; ३,१५, 
१२; २१, १; ३१, ९; ३६, ७; 
शौ १, ३२, २"; ३, ९, ३; ५, 
१८, १४; ७, ७७, २°; १२,१, 
३९; २०, ७२, ३1; पे २, ५९, 
¥?; ३,७,४; १८, १५१, १०५. 
१७, ४, १०; -०्धसः ऋ ५, 
५४,६; -घसम्‌ ऋ\,४ ३,१२; 


१६९, १; ४, ३, ३; 
७; ६, १६, ३; HE त 
68४. वेद्या- ।<४/ विदू जञाने] > यनि. तृ इति ) । 
1) भाप, (पूजा-)। विद्‌ (= विष] “पूजायाम्‌ 
> *वेदिका- > यनि. । पाठः ¦ वेदिकाभिः इति 
शोधः द्र. । सस्थः ? अह स्वम्‌ (तु. पपा. प्रश.) > 
( अहस्‌- >) अंहस्म्य->> -स्म्यम्‌ इत्येकपदः शोधः । 
सस्थ, ओह-ब्रह्मन्‌- इति वृथाभूतशास्त्रबोधवदर्थं विप. 
इति कृत्वा बस. पूप. ८८“अ-बृह- (मोघः, निष्फल-) । 
४) बिप., नाप, (पूजाइत-\तु,निघ दे,१५, पूजाह्‌- च) । 
< विष्‌ “पूजायाम्‌ । 
1) बे° इति स्वरः (ठु. पपा.) यनि, शोधः (तु. सपा. 
ऋ १,७३,१०) । ०) पामे. पृ १७३५ ७ द. । 
०) पाभ. ए २३७९ ८ ६.। `) पाभि. पू ११५४ | द्र. । 
?) सपा, शौ ५,२८,६ वेधसाम्‌ इति पाभे. । 
५) सपा, मा ३१,१९ का ३५,२, धीराः इति पाभ. । 


वधस -- 


७० 


३०२४ 


«वेन्‌ल 





में ४, १४, ४; -धसा ऋ १, 
१८१, ७; शौ १९, ३१, १; पै 
१०,५१ $ -घसखाम्‌ ऋ र्‌, १२५, 


१४; शौ १,२८, ६४; -धघिस 8 


१, १४, १ 3 १ ५६, २; २, २१ 3 
।२; ७, ४६, १]; ३, १०, ५; 
प, १ ५, १ ८, द्‌, १ १, २२; <, 


. ४३,।११ (४४,२७) १०, ९१, 


१४]; ९, १०३, १ 9 १०,१४४, 
१; मा २०, ७८; का २२, ७, 
१२; ते १, ३, १४, ७; ३, २, 
११, १; भै २, १३, १३; ३, 
११, ४; काठ ७, १२९ १६१; 
३८, ९; ४०, ५; को १, ९८; 
५७३; जै १, ११, २; ५८, ८; 
शौ ३, २१, ६; २०, १, ३. पै 
३, १२,६$; २०,६,२५; - चाः 
ऋ १, ६०, २; ६५, ५;९६९,२; 
१२८, ४; १५६, ५; ३, १४, 
१; ५५, ४; ४, १६, २५६,४४, 
८; ८, ६०, ३; ९, १०१, १५; 
१०, १०, १;६१,१६;८ ६,१ ०६ 
खि र, ३, ६; को १, ३४०; 
२, ७३८; "जि १, २५, ९; ४, 


केषभेए३०३१ OF ३०२३ / द्र. । 


२६, ३; २८, ८; शौ १, ११, 
१; ५३, २०, ४; १८, 1, १†; 
२०, ७७,२; १२६, १०; पे <, 
१, ४९, ९, २४,३. 


वेथस-तम- -०म ऋ १, ७५, २; 


-मः ऋ द्‌, १४, २. 


४ वेधस्य > ¶विधस्या- -स्या 


क्र ९, ८२, २; कौ २, ६६८; 
ज ३, ५५, ९. 


वेधा- धान्‌ ऋ ९,२६ 9 ३; १०२ eh, 
वेन्‌ ( बधा.)!, वेर्नात ऋ८,६०,७; 


वेनन्ति त्र १०, ६४,२; वेनः ऋ 
१,४३,९; अवेनत्‌ऋ ४,३३,६. 


वेन'- -नः ऋ १, ८ ३, ५; १३१, 


१०; ८, ३, १८; ६३, १; १०, 
१२३, १;२; ५; खि ३, २२,१; 
3, १०,१,१४; २, १; ¶मा ७, 
१६; १३,३$;३२, ८$5; ३३, 
२१; ३३; ४७; ५८; ७३; ¶का 
७, ७, १; १४, १, २$; ३२, 
२, ४; ३,४; ४, ४; ५,४;६,४; 
३५, ३,५$; ते १, ४,८,१†; 
४, २, ८, २; मे १, ३, १०1; 


१५; ३८,१४; क दे, ३|; २५, 
६; को १, ३२ १;३५५; जे १, 
३३, ९;३७,४1; शो २,१,१%; 
3, १, १; ५, ६, १; १६,२,२} 
२०, २५, ५; पे, २,२; ६, 
११, १; १६, १५०, १; -नम्‌ 
ऋ ९, २१, ५; -[नस्य ऋ १, 
६१, १४; शौ २०, ३५, १४; 
“नाः ऋ १,५६,२;९,६४,।(५, 
५, ४)२१]; ७३,२; ८५,८१०; 
(९५,४)|;१०,६४,२; पे २, ६, 
१५; -1नात्‌ ऋ ४, ५८, ४; मा | 
१७,९२; का १९,१,६; काठ ४०, 
७; पे ८,१३,४; -नानाम्‌ ऋ ९, 
८५,११;-ने ऋ १०,९३,१४ - 
१वन्यण- -न्यम्‌ ऋ १०, १७, 
३°; -न्यरय क्र १०, १४८,५, 
चेन्य?- -न्यः ऋ ८, ९, १०; 
शौ ८, १३, ११; २०,१४०५; 
पे १६, १३५, २. 


विनत्‌- -नतः ऋ १, ८६, ४; ९० 


९७,२२; कौ १, ५३७;२,९४४; 
जै १,५५,५५-नन्‌ ऋ १०, ९१, 


२, ७, १५; काठ ४, ३1; १६, १८; -नन्तः क्र १०, १२२ 


^) पाभे. पु २५२४ / द्र. । 


°) = सपा, या १०,६। तैब्रा २, ८,६,८; ३, १,२,२ 
मीढुषे इति पाभे, । 

°) =सपा. तेत्रा १,२,१,९ आश्रौ ४,१ ३,७ आपश्रौ ५, 
५०८ भाश्रौ ५,३,९ माश्रौ १,५,१,१६ वाथ्रौ १,४,१, ६ 
वश्री १,५: १३ हिश्रौ ३,२.४४ । काठ ३७, १; १२ शौ 
१९,३,४ आपश्रौ १४,१७,१ श्रुत्कर्णाय इति पाभ, । 

०) सपा. ऋ १०,३७,११ जन्मन इति पाञ, । 


°) पाभे, ए २५२३ द.। ¦) भावे अः प्र,। वा. तृ१ द्र.। | 


5) नाप. (*मेधा-।तु, प॒ २५२४ पाभे. |) । <४ विष्‌ 
'स्तुतौ” । “जज्ञानं (सोमं ।सोमाय]) सप्त मातरः ("छन्दो- 
माठूकाः ) वेधाम्‌ अशासत (द्विकमकः घा. )' इति वा. 
(चेतु. वें. सा. ७%. 1, [५४५ प्रश, सोमस्य बिप. झ्ति 
इत्वा वेधसम्‌ > यनि. इति?) । 


!) धा. कामहिंसाप्रशृतयो वृत्तयः (ठु, निघ २,६३ या 
१०,३८; ९० १,२०१ प्रश.) । यदयं घा.«८ बन्‌ इति 
BR४ [२,४०] आह, तन्न। उभयोः समानस्य सतो मूलस्य 
प्रस्तारत्त्रात्‌ प्रस्तारयोश्च द्वयोर्मिथो जन्यजनकतवाप्रसङ्गात. । 

1) विप, (इन्द्रः, सूर्ये- प्रसृ.), नाप. (कान्तः प्रश्‌.) 
भाप. (काम- प्रम.) च । 

*) सपा. वेनः << > वेनाः इति पाभे. । 

|) नाप. (*वदन-) । ब्‌ “दीप्तौ? > *वधेन-> 
नेप्र. यनि. (तु. सस्थ. पिशङ्ग) । 

=) व्यप. (राजन्‌-) । 

°) व्यप.। अपत्येऽर्थे यः प्र. उसं. (पा ४,१,१५१) । 

°) वैतु. ७. विप. (मर्त्यः) इति । 

°) = १वेन्य॒-। ण्यः प्र. इति ततो विरेषः । 


वेन्‌ > 


३०२५ 


वेशन्ती - 





६०; कौ १, ३२०; २, ११९६; | वेविज्ञा-, वेविजान- विज्‌ द्र. 
वेविदान- विद्‌ (बधा.) द्र. 
वेचिषत्‌-, वेविषाण- / विष इ. 
१वेझा(बप्रा.) -शम्‌ मे ५, ८५, ७; 
१०, ४९, ५; -शस्य ऋ ४, 
३,१३; -शाः मे ४,१,१२ बा; 
काठ ३१, १२२; -शान्‌ मे १, 


जे १, ३३, ८; शौ १८,३,६६; 
-नन्ता ऋ १, २५, ६; खि १, 
७, ५०, 

वेना- -नाः° ऋ ८, १००, ५. 
-नाम्‌ ऋ १, ३४,२. 

वे (नि > ) नी°- -नीः ऋ ८, 
४१, रे. 

२वेन्यः- -न्यः ऋ ६, ४४, ८; 


४,८१. 


बृवेश-त्व- -स्वम्‌! मे २, ३,५; 





TTT CCCI 


, २९,३५. 
उवेश- > वेश-भग-- > वेश- 
भगि(न्‌ > )नी- -नी काठ 
५,४१, न्यै९ काठ ३,४;३२,४. 
वेशभगीना?- -ना मे १,४, 





३?. 
७३ वेदा < 
-य॒मनः- -नम्‌ म १, ४,८; 
काठ ३२,४. 

वेशयमनी०- -नी? मे १, 
४,३; ८¶. 


-न्यस्य् ऋ २, २४, १०१. 
वेन-, वेनत्‌- / वेन्‌ (बधा.) द्र. 
१चेनामपतोस्सन पे १, ८६,५. 
वेनी-, १,२वेन्य- «वेन्‌ ६. 
वेप्‌-, वेप-, वेपत्‌- प्रश. ४/विप्‌ द्र, 
वेमन्‌- «बे द्र. 

!वेमनम्‌ पे २०,६१,३. 
वियुवती" पे १४, ४,८.) "शिनौ खि ४,५३४ शिप) १९,६०१३ १०,४०३ _ पे १४, ४, ८. 


२बेशा- -शान्‌ का २,५,७. 
वेशिन्‌- > वेशि-प्रतिवेशिन्‌- 
-शिनो खि ४,५, ३४; खिः। 


काठ १२,५. 
विइय॑,इयौ- -श्यम्‌ ऋ ७,२६, वेशान-, शवेशस्‌- ९/विश्‌ (बघा.) द. 
३1,-ईया ऋ ६,६१,१४; मे ४, | वेशान्त,न्ता- -न्ता खि ५,१३,३;४; 
११,२; काठ १७, १८; ~इयाः शौ २०, १२८,८५९; -न्ताः शौ 
ऋ ७,१८, १७०, ११,८, १०५ पे १५, १४, ३; 
-न्तान्‌ मे २, ७,१३४. 
वेशन्ती- -न्त्याः" शौ १, ३, ७; पै 
१९, २०,१३; २०,४०,३, 





9) पृ ३५९ कृतपूर्वः {भभि-वेनत्‌- इत्युपसमस्तो 
निर्देशो नेष्टः । यत्‌ त्वा (वेनम्‌) हृदा वेनन्तः ( कामय- 
मानाः) त्वा अभि (लक्षयन्तः) अचक्षत ( अपइ्यन्‌ )' 
इति वा. इति, कृत्वा अभिः कम्र, (तु. पपा.; वेतु. 
सपा. पपा. [शौ १८,३,६६] अनु वें. सा. PW. GW. 
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०) वेनन्‌ ता इति द्वि-पदः पाठः! यनि शोधः । पृ 
१४१७ तदू- > ता इति नेष्टम्‌ । 

०) नाप, (स्तुति-) । ०) भाप. (इच्छा-)। 

०) नाप. स्त्री. [प्रजा- (ठु. ।अशतः] वे, सा.)] । धा. 
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*-लोक-| < २/वस्‌ निवास । ९ ९७७८ एतदचु 
शोधः द्र.। ?) विप. (कमनीय- ।सोम-, बृहस्पति-]) । 
कर्मणि यक्‌ प्र. (पाउ ४, ११२)। 

४) तु. 807. टि.; वतु. वें. < वेन- इति * । 


०) पाठः! सपा. शौ १९,४९,४ मे उशती इति पाभे.। 


1) पाभे, पृ २९१० ४ द्र, । 

1) “यदा दिवोदासम्‌ आवम्‌, (तदा (तदर्थ) शम्बरस्य 
नवमिः साकै नवतीः पुरश्च शततमं (तदीयं) वेश्यै ([नाप. 
निवेशनं [तु. ऋ ७, १९,५] च) व्यैरम्‌ (व्यचालयम्‌ )' 
इति वा. (तु. ७H. प्रम.; वेतु. वें. सा, विप. सत्‌ 


= प्रवेरय- इति १ ) । 

४) इह वेइ्यांः वृश्चत्‌ इति पदे ( वैतु. पपा. प्रश. °झयां, 
अब्र इति ? ) । इन्द्रः वेश्याः (* हिंसिकाः, शात्रवीः ) 
स्क्तीः ( * सेनाः, जन-संहतीः ) अव'`` वृश्चत्‌ ' इति वा. 
[वेठु. वे. सा. ?%. प्रश. *वेशी- (नाप. । वाशी-, 
सूची-])> तृ१ इति ]॥ 

1) दरस, । वैश [म्‌ | प्रः इति खि. पाठः १ यनि. शोधः 
(तु. खिसा. [यत्र “प्रर इति स्वरः शोध्यः]) । 

=) नाप.। <| ४/विशञ शब्दे? इति; वेलु. अन्ये = प्रति- 
वेशिन्‌- इति कृत्वा था. प्रत्रेश वृत्तिः । 

०) *=शब्द्‌-राशि-। षस. (वेतु पाका. पासि । ४, ४, 
१३१] कस. इति ?)। °) विप. (` शब्दराशिमती- 
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(पाउ ३,१२६) । ') "न्ताः < > "न्तान्‌ इति पाभे.। 

०) वैतु, सा. वेशन्त-> °श (न्त्य > ) न्स्या- > 
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D i कृत्वा वेष्य- > वेष्प- इत्यर्वाक्तरः लेवि, एव 
) विष, ( सेस्लेषणशील- । गर्भः | ) । कतेरि | स्यात्‌ ?। 
१) नाप. (गरभेघातिनी- वन्ध्या- [गो-]) । व्यु. १।<वि 


) नाप, ( रज्जु-) । (९ *ब्रेष्‌ ।* = ९/चेष्ट्‌ | ‘बन्धने’ 
> भावे) *ब्रेषइ-> * बेष-मय- > *वेषय> वेष्य- 
इत्येकः विपरिणामः (तु, माश ।१, ३, १,१५] प्रश. [वः 
श. निसा. सात.]), *ब्रेषम- > *वेष्म- > 
वेष्प- इति चान्यो विपरिणामः (तु. पपा, ।मा.] उ, 
म. सा।का.| च; वैत. यनि.<र ९/विष्‌ ऽव्या प्तौ’ 
वा << «वेष्ट 'वे्ने’ वेति प्रायोवादः?) । 
अथवा यनि. वावि. दिशोक्ते द्वे परम्परे आ विरभूताम्‌ इति 


हन्‌ इति पाउ.२,८५]। वे (= वि [=नन्‌ ]) + वृष 
(=वृद्धि-)> बस, “बे-बृध- (अवृद्धिमत्ता- ) + भुव-ट 
उस. “वेद्ध्‌-भत्‌- > 'वेब्र्धव- ~> यनि. । 

°) अवधारणे "क्रिवि. । अभ्य, इति प्रायोवादः ? । 
४/ श्य्‌ ।= «/बाध्‌] 'बन्धने’ >भाप. "वाय्‌ > 


न, दि१ "वाय्‌ > यनि.। तु। चै इति च न। वै इति 


च दे पदे नेप्र, संहितायां >स्बै इति च न्बै इति च द्र, । 
पाप्र, (पावा ६,१,९४) पररूपं द्र, । 
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११४; जे १,१२,४†; शौ 1३, 
७, ५; ४, ११, ११; १९,६; 
५१,५,१; ३;९३ १७, ६1°;१०1; 
१८, ४;१४; १%, ५; ८; ११; 
१३; १४३ २२, ८; ६,११, १°; 
२९; ४४,३;४९,२;५७,१; ५१, 
३; ७,१३,२; ८१,१; ८६)३; 
९३, १'; ८, २, २४; २५; ४, 
१३1; ५,१६;१०) १;९,१,२२; 
२,२४५,२०३ २१; ३ १३६१; 
६,३;७,१;६;८-१ ९; ८, १-७;५; 
११,५;१ २,२५;१०, १,२९; २, 
२७; २९; ३० :३२;४,१५३२४; 
७, २४; २७; ४१; ८,२०;२१; 
४३५१०,३१; ११,४, ११४; 
५,१;३३६,५३६३४, ११; १०,३; 
४;५; १९; २१-२३; ३२; १२, 
२, ५१; ४, ५७;४९;७,९ 1०, 


९) अधिपाठोऽभिम्रेतः (तु, ऋ १०,१६८,४)। 
!) सपा, शौ ५,१८,१२ ताः इति पाभे, । 
8) सपा. शौ १९,३४,४ एव इति पाभे, । 


19 २; ४; १२, छ, १११; 


१५१, २, ३; ४; ११; १२; १७; 
१८; २३; २४९,३३६} ९१२; 
१५५१८; २१३२३३२६} ८, ३; 
९, ३; १०, ३; ४%; ५-५; 
१७, ८; १८, १, १४|; ३,५०; 
५१; ४, ३२३. ६०५;१९, १४, 
१; ४८, ६; ५३, ३; ४; २०, 
१३३, १-६; १३४, ४; १३६, 
१३; १५; पे १, ४४,४;६९,१; 
३; १ ०७,३१°;१ १२,३; ४; २, 
२०, ३; ३, २, ७; २५, ७; ८; 
४, १७, १; २२, १;२४,२; ५, 
१, २; २५, ६; २७, २;३७,२; 
६, ४, १ $. ३; ५; २१, ६; 5, 
७,४; १२,५; ६; ८, ३,८३१८, 
३;१०; १९,१३६; ९, ११,१०; 
१५, ९]; १७, ३;९; १९,२३४; 
५१, २१,१“-१२५११, २,११; 
३,४४; ५, ३; १२, २, ३;४;५, 
१-१४; १३,१, ६; १३; ५, 
१; १५१, १४, ४; १५, ९; १६, 
५, ४; ५;१ ०,३1; १६,५; १७, 
६; २१, ५; ६; २८, ६;३४,१; 
३७, १०; ५७, १८; ५८, १; 
५९, १०; ६२,२;४;{७८, १-३; 
८५, ३; ४; ८६, ९; ८७, 
१; ३; ८; ८८,२; ९६, ५;,९९, 
८; १००, ५-११; १०२, ७; 
१११,१३ ११२, ५;११३,२-५; 
७-१०; ११५, १; ११६, १; 
१२१, ५; १३३,११२; १ ३९) 
२६; १४५, ९-१२; १५२, २; 
१७, ९, ५; ८; ११, २; ४; 
२०, ७;९२७,४;२८, ७६२९, 








२; ३२; ४; ७-११;१६; ३५,१; | श्वैतस- 
४; २७,१; १८, ३,९१; २७,१; 
२९, १०, ३; १२, २; १९,४; 
३१, १५; ३८, ५1; ४२, १४; 
४७, ३1; ४१, ९५२, ७, २०, 

२१, ३; १०३२, ७१; ४१,८; 

४३, ९; ४५, २; ३; ५०, २; 
५४,१ 

१वेकङ्कत-, २वैकङ्कत- विकङ्कत- द्र, 

विकर्ण ¢ 

ण? -ण॑योः ऋ ७,१८, ११, 

वैखानस- विखानस- द्र, 

वैचित्रवीय- विचित्र- द्र, 

१चेणवी-, २वेणवी - , इवेणवी- 

बि ३वेणु- द्र. | | 

चतरण- वि,/तृ द्र, 


१२, ४. 


~ 
ु यर य- 


9) सपा. शौ १४,.१, ३० इत्‌ इति पाने. । 
°) नाप. (* नदीतट-द्रय-) । "वै- (<*द्वे- [= द्वि-]) 


+ कणे ( स्कन्ध-, तट- ) > द्विस, यनि. । ` 


"(इन्द्र परु्याः) वैकणेयोः (उभयोः तटयोः क्रतशि- 
बिरान्‌ (सतः सुदासः इत्रूभूतान्‌ 1) एकर्विशर्ति जनान्‌ 
(गणान्‌) न्यस्तः (निजघान) इति वा. (वेतु. वें, सा. एफ. 
०% " प्र्. व्यप. सदू देशनामेति? ) । 

) नाप. (शिश्न- [तु. निघ ३,२९|) । (, बुध्‌ “वृद्धौ? ~> 
भावे "व॒धे- > *वाध्‌, य्‌- ~ ) "वे + ( ९/तस्‌ 
।-५दस्‌ | ‘इती’ >कतेरि) *तस->उस, यनि. (बैत. 
था ३,२१] प्रश, <विश/तस्‌ (=? ,/ दस्‌ 'उपक्षये' | 
इति, G छ. प्रश. स्रार्थ < वेतस- इति १ ) । 

॥ स्‌ 

ति ) नाप. ('महिषाख्य-वृषभ- [तु. सरथ. वेदेही- इति 
पछ तु. भा. सा, ? छ. प्रभू, ऋषभ- इत्यस्य विप, 
क क । वद्‌- (म छनः, कष्ण- ) + वुष- > कस. 

च- > यनि. (वेतु. < चि-देह~ । अशरीर- 
इति भा., विशिष्टशरीर- इति सा. ») जनपद-विरिष- इति 
27. प्रम. ] १) । । 

9 नाप, (सप-भेद्‌- [तु. पृ २४९३ 7, यत्र १न्द्‌°> 
“न्दः इति शोधः] )। `वेन्द्क- । दृक्ष-भेद- 14 
तात्रभविकः अण प्र, । सस्थ, मैत्र = वेत्रष्कुपगत- 
सप- इति च १ तेमातः ~> वै वारः (वरत्रक्षः) इति 
च तत्रेव टि. आंशिकौ झोधौ द्र, । I 





दर्‌, ? वेवाध-दोधतः! शौ ३, ६,२. 
~ ९ २ 

*वतख - “सेन ऋ १०,९५,४;५, 
वेतहव्य-,वेतददोत्र- ५/वी (बधा.) 


वेतस- 


त्र, 

वेदथिन-, वैददरिवि- «विद्‌ 
(बधा, ) द्र, | 

वेदेह" -हः मै २, ५,३; -हम्‌ काठ 


ब्‌ वेदेही- -हीः मे २, ५, २; काठ वयच्व- 
१३,४; -ह्यः त्‌ २, १,४,५, 

२ ६ 
वद्खुत- वियुत द्र. 
वेनेशिन- वि-नैशिन्‌- द्र. 
वनतय- वि॥/ नम्‌ द्र. 
वेन्दक°- -कस्य पे ९, १०, ४, 
४/ वेन्‌ द्र, 


` १निर्बाघ° (तु प्र १८९३ ० ) इत्यत्रापि 





? चेबाधःप्रणुत्तः- -त्तानाम्‌ शौ ३, 
६, ७. 
वेभूवस- विभू ब्र. 
वेश्राज्ञ- विश/श्राज्‌ द्र, 
वेमनस्य- र२वि-मनस्‌- द्र. 
वेसृध- विश/मघ्‌ द्र. 
चेयशन- व्य(वि९/ओश्‌(व्याप्तौ) द. 
१व्यरव- ६. । 
वेयाघ्- व्याघ्र- द. । 
वेर” -रम्‌ शौ १०, १, १९५१२५५१ 
१; पे १६, ३६,९१४४, ° 
चरेर-देयः- -ुयात्‌ काठ २२, ¢ 
२८, २५३; ६; क ३६, ५; ४४, 
२;३;६; -ये* ऋ ५, ६१,४. 


() पाठः (तु. पपा.छ7.)१। वेबाध- >(सँ१] वैवाध 
(अश्वत्थ !) इति, दोधत्‌- >।द्वि३] दोधतः (शत्रून्‌) इति 
पृथक्‌ पद्‌ इति कत्वा तत्परः शोधः (तु. ३५६८ ८, सा. 
रफ. छा. 3. प्रश.) । सपा. पै ३, ३,२ १मयि बाध 
दोधतः इति पाभे. तस्य च शोधः पृ १६४५ /, २४५४ 
| द्र, । वैबाध- इतिच नेप्र, < बध छेदने’ > 
करि “वधै- > "वर्ध-वश्च- (अतिशयित-छेदकः ईति 
वा, छदक-छेदक- इति वा) । न 
8) पपा, अनु सा. प्रश. यनि. पदमिति । र + 

र द्विपदः ॥ । सपा, ११9 
बाध-प्र” इति द्वि-पदः शोधः इति मतम्‌ त 

०) नाप, (बाधक-), भाप. (बाथनः ) । ह 
'बाधने? > *बाधीर- > यनि, ( वैठुः ८ चीर्‌- इ 
प्रायोवादः ? ) । ह | 6 

1) नाप, । "निखातं (सत्‌) वर ( बाधकभूतं कृत्यारूम 
वस्तु) त्सारि ( विनाशितम्‌ [अस्माभिः|) कत्रे (साइत 
[एतदिति च]) अन्वविदाम’ इति वा. (वेतु. अन्ये विप. 
।कत्र-]) इति । ?!) भाप, ( वैर-निर्यातन- ) । बस, 
उप, ५/बृत्‌ 'वपेने = प्रतिनिर्यातने?>> भावे “वर्तेय्‌-> 
* वथ्टय- > यनि.। शेषं & द्र, । 

*) वेतु. वें, सा. पूप, =बीर- इति, उप, च धनार्थे 
<</दा “दाने? इति, छ. विश/रदू 'हिंसायाम्‌'> 
“ वि-रद्‌- । संग्राम] > यनि, इति च ?। - 


वेर-हत्य- 


वैर-हत्य- पवीर- द्र. 

चैराजञ- वि«/राज्‌ द्र, 

. चचरिणि- वीरिण- द्र, 

चैरूप- वि-रूप- द्र, 

घैरोचनी- वि रुच्‌ द्र. 

बेळस्थ* - > चेळस्थाऽ ऽन्‌?- -नम्‌ 
ऋ १,१३३,१. 
वेलस्थानक”- -के ऋ १, 
१३३,२३. 

वैचर्वत-१विवस्‌->> १विवस्त्रत्‌- द्र, 

वेदान्त, न्ता“ -न्तम्‌ ऋ ७, ३३, २; 
-न्ताभ्यः° मा ३०, १६; का 
३४,२,२; -न्ताय मा १८,३७; 
का १७,६,१; तै ४, ५,७,१; मै 
२,९, ६; काठ १७,१५;क२७,५. 

वैशन्ती- -न्तीभ्यः तै ७,४,१३,१; 

काठ ४४, २. 

चेदालेय- विशाला- ब्र. 

बेक्य- «विश्‌ द्र. 

वैश्रवण- वि-श्रवण- द्र. 

चेइवकमण-, °गी-, वैशवदेव-, वी- 
वैश्वव्यचस- २विइव- द्र. 

धैश्वानर(बप्रा)- गश क १५९, २१९३५११ परा 


५) भाप, (अतिहिंसन- |तु. महा-वैलस्थ-]) । 

०) नाप, (अतिहिसकः ।इन्द्र-]) । तत्करोतीत्यर्थं आनच्‌ 
प्र, उस. (पा ४,४,३४) । (मां) वैलस्थानं (सन्तम्‌ इन्द्र) 
परि (विहाय; सवे इतरे ये) अमित्राः (आसन्‌ ते) हताः 
तृढाः (सन्तः) अशेरन्‌ (भूमौ) इति वा. (वेतु. पपा. 
बवैल-स्थान- अनु वें. = वैरनिळय- ।युद्धस्थान-], सा. 
= बिलसंबधि-स्थान- [पाताल] वा शामशान- वेति) । 

०) विप, [अतिहिंसकः (अर्मक- । संग्राम-])] । स्वाथे 


कः प्र, । ल-स्था' इति पपा.। 


0) विप, (जलाशयीय-९अप्‌, सोम-]), नाप. (जला- 
श्वारि-- ( ५/वश्‌ । = वस्‌ “नित्रासे 


शयः) । 


~ आश्रये? > ) "वशन्त > उस, 


वेशन्त-> यनि.। 


०) सपा, तैत्रा ३,४,१२,१ वेशन्ताभ्यः इति पाभे. । 
१) विप, (*दीप्तिमतः ।अमि- ्रमृ.], 


> 
-वश्वानर- 





१;२; ५; ९८,३; ३, ३,१०५, 
२७, १; २;६०, ८; ६,७, ३-५; 
८, ६; ७; ७, ५, ३४३८; ५; 
१ ३; २; ३; ते १, ५, ११, २०; 
मे ३, १६, ५; ४,११ )१५ काठ 
४, १६२; कौ २, ४९१; जे ३, 
३८, ३$;५; -०र ते ४, RA, 
२; मे २, ७, १२; ३, २, ४६; 
काठ १६, १२; क २५, ३; शो 
२, १६, ४; ३,१५,७५; पे ५१, 
१४, ४; २७, ८; १९, २५, ५; 
२०, ४०, ४; -रः त २, ५९, 
६; ७; १८, १; २; ३, २,1११ 
(२७, ५)|; १२; २६, रे; ४,५, 
२; ५१, ५१) 1 ३; ६, ७, ।७(९, 
८५, ९)]; ८, २; २; ५, १; ७; 
७, ५, १; २; ६, ६; ७;,४५,४; 
१०, ४५, १२; खि १, 0 रै ३; 
४, ९, ४; ५, ५, ८"; मा&, 
१५; १२, २९; ७४; १२, २०; 
१८, २०; ७२; ७३; २६, ७]; 
८; ३३, ९२; का ४,५,७; १२, 
२, १२१; ५, १३; १४, ३, ४; 


इति मतम्‌ ! 


*वारिवशन्त-> 
१२ प्रसू.) । 


विश्वानरदेवतोद्वि्ट- ' पामे. । 


१९, ७, २; २०, ५,५; ६५२८, 
६,१;७,१ 1;बृते २,५,१ १, १1; 
३1; २, २,५, १; २; ४;६६; 
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झस-. > यनि. इति ( वैतु, वे, ५, प्रम, थुक इति 
।तु, ¦], १98४. विप. इति, सा, क्रिवि, इतीव? ) । 


४) विप, (ख-) । व्यु. १ । `) पाभे. प २८३२ ८ द्र, । 

०) व्वैप ४७,२३२३ ८ द्र.। लकि <वि४/अक्ष्‌ इति १। 

१) सपा. काठ २१,१० विचालयेत्‌ इति पाभे. । 

०) विप. ( अङ्गहीन-, विङ्ृताङ्ग- । तक्मन्‌-, सपेद्षट- 
पुरुष-])। बस. । ए) स्वर-क्ृते तु. पृ १५८४८ । 

५) पाभे, पृ २८३१ ! दर. । 

1) विप. (अध्वयु-) । स्तार्थे यत्‌ प्र, । 

8) धा, व्याजीकरणे = आच्छादने वृत्तिः । 

४) सपा, १विविज्मि <> * विव्यज्मि < > चिन्याच 
(माश्रौ ५,१,५,४० च) इति पाभे. । 

५) पाठः १ विष्यच्मि इति झोघः (ठु. चान्तस्य 
सतः पाभे. ) । र) लिटि उपु१। 

४) विव्यचन्‌ इत्यध्यक्षरः शोधः । *°चन्‌ > °च्‌ 
> ०"कृङ्‌ > यनि, “क्‌ (पा ८,२,२३ )+म° > 
।संहितायाम्‌ | "ङ्‌ (पा ८,४१४ ५) इत्येवं *°चन्‌ इत्यत्रोप- 
घाठोपानुपाती वर्णविपरिणामक्रमः द्र, (तुः सा. 6% 
[टि.]; बैतु, सा (तै.], ०. १३१ इति १) । 


(७ घच्‌ > 





२, १२; ते ४, १, २, ५; ५, 
१, ३, ३; मे २, ७, २; काठ 
१६, २; १९,३; क ३०,१$; 
-छे ऋ ५,६६,६. 


व्यचस्‌ -चः त १,३०, ३; 


१४; १०, ९२, ४; मा २७१, ४; 
का १६,१,४; तै ४,३, १२, २; 
भै २,८, ७; काठ १७, ६; ४०, 
९; क २६, ५; शो ४, १९, ६; 
६,६१, १; ८, ११, ७; ९; ९१ 
३,१५; १०,२, २४; २५; १२१ 
१,५३०; १३,९, २; पे ५, २५, 
६; १७९, १, २°; १६, ४०, ५; 
६१,३; ४; १३३,११; १७, ६, 
१; १९,१४,५; -चस; शौ २९, 


२०२४ 


६; ३०,३, ५; ३१, ४, ६]; मे 
३,११,२; ३; ४,१३, ३; काठ 
१६,२०; ३८,८; शौ ७, १ LF 
५; -तीम्‌ मा १३, १७; १४, 
१२; १७१, ६४; का १४, २, २; 
१७,४, २; १६,७, ६; ते ४,२, 
९,१; ३,६,१;४,३, ३; मे २,८, 
१४; काठ ३९,३; ४०,५. 


व्य(विश/अ)च्‌ ,ऽच,व्यञ्चतः! पे ८, 


१९,१०; व्यचन्ति शौ ४,२५, 
२; पे ४,३५, २; वि'""अचथः 
त्र ५,७८, ६; व्यंचस्व शौ दे, 
ह. १”. 

वि'*'अच्यते पे १९,३१, १५; 
वि"''अच्यसे? शौ ६, ४९, २. 


व्य(वि/अ)त्‌> 








४३; को १, ५६४; २, ९६४ 
ज्ञ १, ५७, ११; ड, २०, ४; 
शौ १८, ३,१८; व्यनक्त पे ६, 
६,५-५; व्यञ्जन्तु पै ५,२२, ५. 
व्यानज्रे ऋ १,८७,१. 
1व्य(वि-श्)ज्यते ऋ १०,४ 
२८1; शौ १४,१, २६; प १८, 
३,५. 


व्य(वि-अ)क्त,क्ता- “क्त; ऋ ९,७१, 


७; मा १९,८७; का २९,९ “३ 
भै ३, ११, ९; काठ ३८ % 
-†क्तम्‌ ऋ १०,१४९ १९१ 
७; मा ३५,१; का २% e+ 
शौ १८,१,५५३ पै १,४७,२/$; 
-क्ता ऋ ७,७७,३; ८,५६,४३ 


६८,१; पै १९, ३५, २; -चसा 
शौ ११, ४, ८०, पे २, ७२, १; 
१६, ५५-५७, १०, 

व्यचस्‌-वत्‌- -वती मा ११,३०; 
का १२,३,३; ते ४,१, ३, २; मै 
२,७, ३; दे, १, ५; १६, ४५; "व्य॒च- 


१०५,५; -चातू पै ४, १४, ६. 


३,५; १०,११०, ५] मा २०, 


व्य(वि-अ)च्य॒मान- -नः मै ४, 
२,८५; -नम्‌ मा १३,४१; का 
१४,५,३; ते ४, २, १०, २; मे 
२,७५७,१७५ काट १८,१७; क २५९, |. 
८; शो १८,४,२३९६; पे ५ ४०,८, 

९/व्यच्‌ द्र. ह, 

काठ १६,३; १९, ४२; क ३०, | !व्यचल््रः पे ८,२,६. 

२९; -वन्ता ऋ ६,२५,६; १०, | व्यचस्‌-,व्य॒चस्वत्‌-, व्यचिष्ठ- 

४/न्यच्‌ द्र, 

व्यचस्वती -तीः ऋ २, | व्य(वि/अ)ज्‌,वि''"अजथ,वि(अजथ) 

त्र ५,५४,४; व्यज पे ९,११,४. | व्य॒त्‌- 


१०,८६,५; खि ३, ८, ४; शौ 
पे १, ६६,१ 
२०, १२६, ५; प १) ५२, 
-क्ताः ऋ ७, ५६, १; खि २ 
१४, १; को १, ४२२; जे १, 
४२, ७; -क्तास्‌ त्र १०, ८५, 


्यक्तां(क्त-अ)व्यक्त-पर - स्क 
खिसा ३२, १ ३ 
व्य(वि-श्र)ेज्ञन”- -नम्‌ क्र ८, ००२ 
0 नस्य पे १ १,२,) ३, 
वी द्र, 


६०; २१, ३४; २८, २८; २९, | व्या(वि५/अ)ज्‌,ऽज््‌, [व्य(वि-अ) अते | ब्य(वि&/अ)त्‌ .> च्य(वि-)ि = 


३०; का उफ २२, ९, ६; २२,४, ऋ,६४,४३७,७९,२३९,८६, ततान न ९, ९; २३, ४, 


१) भाप. (विस्तार- ), नाप. ['अन्तरिक्ष- ( ऋ १०, 
९२,४ (घा, मध्यभावे वृत्ति'])] । 

°) विप, ( "मध्यम- ।अन्तरिक्ष-] ) । ५/म्यक्ष इत्यस्य 
पर्यायस्य सतः धा, “माने वृत्तिः ( वैतु. छ. धा. विस्तारे 
वृत्तिरिति कत्वा भाप, )। 

°) पाठः १। सपा. तै ४, ४,१२,१ मे ३,१६,४ काठ 
२२,१४ वातः इति पाभे, । १) पाभे. प्र २९४०७ द्‌. । 

०) विप. । “) पाभे. पृ २८९२ ६ द्र.। 

४) पाभे. पु१५४४ ९ द्र.॥7) पाभे, पृ २८३८ ८द्र। 

') व्यालकः, च इति द्वि-पदः शोध;$ (तु, सपा. शौ 


$ र्‌ 9 ६४ ) ४; ७,७९,२ 9 ९, १८ ९ 9 


-तीन क्र ८,६५,१३; शौ २०, 


५,१३,५ १ विलिगी च ।शोधेन = व्यालिकञ च] ईर 
णीयानिव पामे. [ठु. यस्था. टि, अपि]) । nC 
1) यदि (वष्वासङ्गात्‌ पत्युः) नीललो न्त 
। भाव-प्रधानो निर्देशः] ) भवति, (तदा तस्य) या 
(*कृत्यया आसक्तिः (समागमोऽमूदिति) व्यज्यते (अते) 
इति वा. (तु. [अंशतः] वें, GRV., १.) १WL,,ORN'" 
वेतु. सा. ०. प्रश. «८ वि९/अज्ञ इति) । 
*) पाभे, पृ १८६९) द्र,। ?) द्वस. > पसः । 

०) नाप. । करणे ल्युट्‌ प्र. । 
०) नाप, (विव्रिथगतिमत-[अश्व-])। गस. उप, इन्‌ £. । 


जि = ३०३५ व्यथित- 


९२,१०; -तीनाम्‌ ऋ ४,३२, | च्यति-ष॒जत्‌- -जन्‌ भे १, ११, ४, २; व्यथिष्ठाः शो १२, २, 


१७, ६ब[०, -२३४,१४,१,४८"; १ 

5 द 3 2 9 9 ९, ३ ३,५५ 

१व्यतनोमि पे १ ११२,४. व्य(वि-अ)ति४ हट > शृब्यति-हार”- पे १२,५,५; १४, ३, ९; व्यथः 

!व्यतरन्तीम्‌ पे १७,१५,८. -रम्‌ काठ ३०,२; क ४४, २; पै ७, ९, २५ व्यथिष्महि शौ 

व्य(वि-अ)ति ५ चर्‌ , व्य॒प्यचरन्‌ म ४६,५. १२, १, २८; पै १७, ३,९. 
३,२,१३¶. बृब्य( वि-अ )ती( ति/इ ), व्यतीतः व्यथय शौ १३, १, ३१; व्यथय 

ब्य(वि-अ)ति४/या, वि" "अतियाति काठ २८, २; क ४४, २, >या ऋ ६, २५, २; मे ४ 







१४, १२1; पे १८, १७, १०; 
व्यथयीः शो ५, ७,२. 

व्यथ( त्‌ > )न्ती- -न्ती पै १६, 
१४३, ६२, 


क्र ९, ९७,।(८५,५) ५६]. १वयतीन्‌* ऋ १, १५५६. 
व्य( वि-अ )ति९/शी,व्यत्यशयत्‌ काट १व्यतुलिमाम्‌ पे १७, १५, ८: 

३४,५. बव्य( विःअ)स्य(ति अस (क्षेप्ण) 

व्यतिशये काठ ३४,७. »ब्यत्या(ति-श्र)स"- "सम्‌ तै 


शव्य(वि-अ)ति/ ष (< स)ज्‌,ऽ्‌ › २,३,६,२;७,४. 

व्यतिषजति तै ६, ६, ४, २; गुव्य( वि-अ ) त्यू (ति ऊ ) हू २, १२, २; शौ २०, ३४, २; 

भै २, ३, ७; ४, ४, ६; (प्रापणे), व्यत्यूहेत्‌ काठ २७, वै १३, ७, २. ५ 
†१ब्य्‌थिः- -थिः ऋ ४, ४,३.;५१, 


व्यतिषजति मै ४, ७, ५; ५; क ४२, ५. 
व्यतिषेजत्‌ तै ६, ६,४,२;३५, | ५ व्यथ्‌ › > थि, व्यथते मे १, 
४, काठ १२,५; २३, ५;क १ १“बा; व्यथते ऋ ९, २७, ४; 
६; व्य॒त्यषजन्‌ मे ४, ७, ५. ५४,७;६,५४, ३; काठ २७,११; 
व्य॒तिषञ्यन्ते तै ७,४,२,६- १६; पै ८,९,७१; व्यथते क्र 
व्यृति-षक्त,क्ता^- -क्ता बातै ७,४, ३,५४,८; मे २,७,७; २,११; 
३,५; “फा, ते ६,२, ६,३१ ;५, व्यथन्ते ऋ १०, १०७, ८; 
रल द ९ म ३, ५. व्यथन्ताम्‌ शौ ४, ४०,१०८: 
व्यति-षङ्ग?- -ङ्गम्‌ काठ १४,६१] - व्यथिषत मा ६, १८; का ‰, 
०) विप, (ओषधि-, स्तोम-) । गस. अमिन धर्षिठुं न क्षमते । अतोऽसौ अदब्धः एव सन्‌? इति 
०) क्रिवि. । घञन्तम्‌ । पूर्वार्धे संबन्धः द. । ` 

०) सपा. °षङ्गम्‌ < > जज इति पामे. । १) सपा. व्यथिः व्यथिः इति पाभे. । 

१) पाठः? ठु. ए २९९३ 6 ०) = १य्य्‌थि- । किः प्र. इति ततो विशेषः । 

9) "ब्रह्मणा (मन्त्रेण) अपानम्‌ (क्रिवि. = रक्षणराहित्येन | °) “(इनः ।अ-ष्ष्‌-] >) षे न आदषृषते । (असौ 
तत्कृतगोपनं विना) अभि-चरन्‌. पुरणः व्यथते? इति वा.। | ˆ शवप> )“बः (बीरः ।इन्दरः] ) धृषितः (तु सन्‌) घृषाणः 
प॒ ३७२ अभ्यपान->> "नम इति कृतपूर्वो निर्देशो नेष्टः । (मवति) । पुरा यथा (सदा, पूयैथा,*श्रव->>) °वः (वीरः 

१) सपा. मे १,२,१७ अब्य॒थिषे इति, काठ रे, के नर” [इनदरः] ) इषितः सन्‌ व्यथिः (भवति षृषते ।परम्‌ |) 
२,१४ अव्यथिष्यै इति च पाभे.। | इन्द्रस्य (श॒वस्‌->) शवः ( वी्ैम्‌ ) अ-धषे न (कदापि) 

&) मा व्यथिष्ठाः> सपा- वै १७,३८,२ संचरन्ताम्‌ | भवतिः इति वा. । 
इति पाभे, । ") सपा. पे १८,५,७ व्यथिष्ठाः इति पासे, । | ?) व्यथिः श्रवः > सपा, ऐआ ७, २,१ अतिच्यथिः 

1) सपा, व्यथः ट >ब्यथयीः इति पाभे, । इति पाभे. । 

1) सपा. शौ १२,७,१५ निप॒तन्ती इति पाभे. । ५) विप., भाप. (मा ५,९) । 

४) विप, (गो-, नौ-) । ॒ | 7) =सपा. तैआ ४, २०, २ । माश्रौ २, ५, ४, २४ 
1) विप, (अघशस- । तरु-]) । “कोऽपि व्यथिः (शुः ) ' हरिवः इति, माश्रौ ४/४१३१ ह्वरितः इति च पामे. । 


५९,२; ६, २८,३ ; १०,३१, 
१०५८६, २; मा १३, १ १!; का 
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[ब्यद्दतु पे १६, ७१, ३. 
व्यह्वर्‌- -रा पे १९, २०,५१५; -राः 
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i श न ७, ३,१४ भाश्रौ ७, ३,१ 
१३,१५ च > व्यथि 
३० च) इति पाभे, । Me 
b) सस्य, *शियः > धिय॒ः | ष१। इति, १शयध्यै 
> श्रयध्ये इति च शोधौ द्र, । '( हे अश्विनौ ) 
ता (तौ युवां) धियः (*स्तोतुः) दाशुषः ( यजमानस्य) 
मत्स्य व्यथिः (कष्ट) परि (यथा मा भूत्तथा कृत्वा ) 
् यध्यै ( परिम्रहणा थेम्‌) अरध्रम्‌ ("अमन्दं ) वर्तिः 
( धनम्‌) अश्वैः उहथुः' इति वा, । 

°) 'यच्चित्‌ ( यत्‌ किमपि ) व्यथिः ( "कष्टं ) जगन्वांसः 
( ाप्तबन्त : (वर्य] ) ते (* तुभ्यम्‌ ) अमन्महि (*स्तुति- 
मकाष्म)? इति वा. । °) *भिषज-वर- > [सं२] 
“रा इति शोधः (तु, मूको. यज्वरा इति) । 

°) विप. (कीटादि-)। शोधः ए २६१३ द्र. (तु. 
मूको., 8, प्रम. । चेतु. इंपा. सात, ऋऋ. यनि, < 
चि ९/अदू इति) । ') विप, (यमिनी- [गवादि-]) । 
पाठः! पपा, अचु झपा. सात., १, यनि,«7 चि ४५ अदू 


इति, व्युध्वरी- इति मत्वा एफ, प्रश. < «व्य 
इति, सा. << वि + अध्वन्‌- वा वि + अध्वर- वैति । 

४) नाप. (वियतः, आकाश-), विप. 1) ‰.] । वि-यृत्‌- 
> सार्थे *वियद्‌-मय॒~ > "विभदूम्‌- > यनि. ॥ 
वि-अ° इति पपा, अनु सा. वि त अध्वनः हत बस, 
समासान्तः अच्‌ प्र, इति। ”) विप. (वियतः न्धनी- 
।दिशा-]) । शेषं द्र. । )) “व्यष्वे ( वियति) प्रयतः 
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“9 उदान- इत्यनेन सन्यायता द्र, । 
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जी गत pre 
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डर 
९) =सपा. माश ९,२, २, ३२। ते ४,६,५,३ मे १,५, 
१४२ आपश्रौ ६,२५,१० अपानाः इति पामे, 
०) सपा, पे १९,११२ अपानाय इति पाभे. । 


०) तु, पे १४,३,१० । 
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से १,५, १११; ¶व्यभिचरेते 
भै १, ८, ४; काठ द, ४;क ४, 


३; व्य्रभ्यचरन्त काठ १०, ७; 


२७, ९१; क ४०,२१. 
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काठ ४०,८; पे ६,१६,१. 
व्यच्ुक- न्यु (वि ऋ) घ्‌ द्र, 
व्य (वि/अ) ष्‌ (गतौ), †विः`` अषेति 

ऋ ९, ६१, १७; को २, २४०; 

ज्ञ ३, २१, ५; विः" "अरषेसि क्र 

९ ६७,५; ८५५ (९७,५६); 

वि ( अषेसि ) ऋ ९, ६७, ५; 

वि'""अषेन्तु क्र ८, ४९, ४; 

मै ४, १२, ३; काठ ८, १६; जे 

४, २३, ३, 
1व्यं(वि-अ )ल्क( श> )शा ¬ "का 

त्र १०, १६,१३; शौ १८,३,६. 
ब्य( वि-अ )व९/गच्छू , व्यवगच्छेते 

काठ २७, ५१; २८, १; के 

३२, ५¶. 
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“त्यै काठ ८, ४ ¶; क ६, ९ १. 
व्य( वि-अ )च/तन्‌ , व्यत्रतनोति मे 


०) भाप, । 


४, ४, २१. 
व्युव-तत- -तम्‌ मे ४, ४, २¶. 
व्य(वि-अ)च७/दु, ¶व्यवद्रवेयुः काठ 
२५, ३; क ३८, ६. 


व्य(वि-अ )च ५ धा, व्यवदधाति मे 


३, ४, शब; काठ २१,१२; 
व्यवदध्यात्‌ मे ४, ३,५१; काठ 
१२, ८. 

व्यव-घाय मे २,५,९१.. 


| ब्य ( वि-अ ) चू, व्यवधूनुते काठ 


३७, ११; च्यवधून्वीत काठ 
३७, ११. 

व्य( वि-अ )व ४/व्लि, व्यवब्लिनाति 
मे ४, ८,११. 

व्य( वि-अ )व ४/शाम्‌ > च्य॒व-शान्त- 
-न्तेषु मे १, ¢, ६५. | 

व्य(वि-अ)च४/ स्रज्‌ , वि' `" अवासृजत्‌ 
पै १७, ३, ७, 

व्य( वि-अ )व९/सृप्‌ , व्यवसपैति तै 
२, २, ९, २बा; ¶काठ २८, ८; 
२९,१०; थक ४४, ८; ४६, ३; 
व्यवासरपत्‌ मे ३,७,४बा. 
त्रि" "अवासृपत्‌ शो१९,४४,७५४. 

ब्य( वि-अ )च ९/सो > सायि, व्य- 
वसाययति ते २, १, ८, ५१; 
व्यवसाययात्‌ मा ३,५८; का ३, 
८, २; तै १, ८,९, २; मे १, 
१०,४; काठ ९, ७; क ८, १ ०, 

व्य( वि-अ )च स्रंस्‌ ,व्यवखंसेया- 
ताम्‌ काठ ३०, ५. 

व्य(वि-अ)च स्रु > खावि, व्यव- 
स्रावयेत काठ २८, १¶; क 
४४8, १¶. 


PW. GW. 02२, वीरुदू-भेदे नाप, इति ‘)] । वि+ 
वढ्कशा- [विरोह- ( < ४ वल्क । = ५/ दृष्‌ | 
बृद्धी” )] > बस. 


यनि. । 


!) सपा, *सृजत्‌ < > वि" अुवासुपत्‌ इति पाभे, । 





!व्यचहतो ( त-उ ) पजनन्त्सन्त्‌” 
मे ४,२, २. 

व्य( वि-अ)च/ ह > व्यव-हार?- 

रम्‌ काठ २८,२. 

व्यवाट्‌ वि/वंश्‌ ( दीप्तौ ) द्र. 

ग्यवाट्‌ विष्‌ (गतौ) दर. 

व्यवात्‌ व्यवात्‌ वि५/वा द्र, 

व्यवात्‌? शौ ८,१,२१, पे १६,२, 
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ब्य( वि-अ ) वे ( व /ई )र्‌, व्यवेत, 
वि'""अवैयत तै ७, १, ५,४ब. 

ब्यवो( वि-अव/उ ) क्ष , व्यवोक्षति° 

_मैइ, ३, ६१. 

व्य वि-अ ) श्‌ ( व्याम ),{्य(वि-अ) 

शेमहि' मा २५, २१; कौ २, 

१२२४; {व्य(वि-अ)शेम ऋ 

१, ८९, ८. का न २४ कौ १,१६१; २,८१;। ३२;का २४,१९१, _ ११, ८१; 


व्यवानेत्‌ 





दैति पाभे.) । 


(पर्यायेण)। घनन्तम्‌ वा ऋ ' प्रभ्‌, णसुळन्तम्‌ इति वा । 
१ («विश ५/वश्‌] 'दीप्तौ' > कतेरि) विश- 
८ उषस्‌-]> प्र१ ) विड्‌, (२/भा > ) अभात्‌ इति 
दि-पद्‌ः शोधः ( वैतु. सा, छ वि वस्‌ 'दीप्तौ? >लFङि 


भ्रपु१ इति? ) । 


°) सपा, ऋ १०,१६ २,४ विहरति इति पाभे. । 
“%४,५,२ काठ २१,५ अवोक्षति इति पामे. । 
) सपा. व्यशेम हि < > व्यशेम (तेआ १,१,१; २१,३ 
आपश्रौ १७, १६,१; १९, ३, ७` वाश्रौ ३, २, ७, ८० 
दिश्रौ १३,८,३३१; १५,५,१ माण १, १,२१ अप्राय ६,१ 


०) सपा. तै 


— न ट Sa माडाामा 





') पाठः १ अभि (अव-हत- | अपघातः, + उपजनस्‌- 
(उत्पत्तिः। > षस,) "अवहतोपजनस्‌- ~> -न: ( द्वि१), 
भसत्‌ ( अभिभवतु) इति त्रिपदः शोध: (तु. मूको. ब्य० 


३५, १; क ४५, ३'$. 
वि'*'अञ्युः ऋ १, ७३,५; 
पे ४, १४, १५; †वि (अञ्युः ) 
ऋ १, ७३, ५; मे ४, १४,१५; 
व्य(वि-अ)शीय मे ३, ११,१०४. 
बुब्य( वि-अ )इनोति मे ४,५,३; 
६, ८; काठ २७, ६; ३६, 
१२$; क ३१,४ वि'' 'अश्नोति 
ऋ १०, ६४, १५; व्यं( वि. ) 
श्चुत; ऋ ८,२१, ।( १,९३,३) 
८ (१०,८५,४२)]; व्यं( वि-अ ) 
₹नवत्‌ ऋ १, ९३, 1३ (८,३१, 
८; १०, ८५, ४२ )]; ९, ६६, 
२७५; तै ५,७,२, १; मै ४,१४, 
१८]; शौ १९, ५५, ६१ {वि- 
``" अुइनुवातै! पे १, १०९, ३; 
च्यं(वि-अ)इनवश्रः धृते ६,२,७, 
१; ८, १; ¶व्यरनवाथः काठ 
२५, ६; क ३९, ३; ४; 
{व्यरनुताम्‌? शौ १४, २, ६४; 
पे १८, १३, ३) च्य॑ं( वि-अ ) 
सनुहि ऋ १, ५४, ९; ८, ४५, 
२२; कौ १,१६१; २, ८१; 


°) क्रिवि. 































1 VV रारा | 
१ ६२; जञ र्‌ 9 १७, ७, ३ 


८, ७; ५५,२३३"; ४,२२,४३ १; 
शो २०, २२,१३१; वि“”“अइनुहि 
ऋ ८, ८२,६; 1ब्यरमुतम्‌ ! ऋ 
१०,८५, ।(१,९३,३; ८, ३१, 
८) ४२]; शौ १४, १, २२; 
१८, ३, १; व्य॑( वि-अ )्रवे मा 
१९, ३७; २०, २३४; का २१, 
३,८; २२, १, ८४; मे ३,१ १, 
१०; काठ ३८,२;५४ 

व्यां( वि-आ )नशे शौ १३, १, 
१६. व्यानशे ऋ ९,८ ९०) ५; 
शौ ३, ७, ६०; ५,७, ९; १७, 
१९, ४; व्या( वि-आ )नछुः ऋ 
८, १२, १९; २०; २१;९,२२, 
३; ५; व्यानशुः तै ५, ७, ७,२; 
काठ ४०, १३. बि 
ब्यू(वि-श्र)शन०-पटवयशन”- 
नः१ मै १,११,३; काठ १८,१२; 
क २९,१; -नाय काठ १४, १०. 


व्य्‌( वि-अ)ड्निय- त्यः तै १, ७,५, 


१; ४,७,११,२. 


व्य(त्रि-अ) इनुविन्‌- -चिने! मा २२ १ 


३२; का २४,११,१. 





नुपू २,१५ च) इति पाभे. । हि ॥ 

8) सपा. ब्यंशीय <> व्यश्वे इति पाभे. । 

_ १) सपा, कौ २, ६६२ जे ३, ५५, २; ४, २२, ४ 
व्य॑श्नुहि इति पाभे, । ¦) व्यक्षवन्‌ इति LR. शोधः 
1) सपा, ऋ ६,७४१ प्र" "अञ्नुवन्तु इति पाभे. 

ङ) सपा, व्यथ <> व्यहनवाथ इति पाभे,। 

1) सपा, व्य॑श्नुतास्‌ < > व्यश्बुतम्‌ (आपमं १, 
८,८;११,१० च)< >कोस्‌, ५,१; २ व्यनवत्‌ <> 
आमिण ३,२,७ : ७ व्यइनुवत्‌ < >पाग ३,२,२; ३,६९ 
व्यञ्नवे < > आपश्रौ ५,१६,१ व्याने इति पाभे. । 

१) सपा, पे १८,१६,६ समानशे इति पाभे, । 

°) सपा. पे ३, २,५ अभ्यानशे इति पामे. । 

°) नाप, (प्रजापतिः) । 

`) पाभे. इ २८७० 0 %.।॥ १) पाभे, १२८७० १ द्र, । 


9) प्राग्दीव्यतीयः अण्‌ प्र, । 


व्यश्यत्‌- 





च्यृ(वि-अ)इ्यत्‌*- -इयन्‌ मे १,११, 
३०. 


३०३९ 


२२; २६,९; ९, ६५,७; शौ 


६६,१. 


व्यष्टि- -बृ्टयैः काठ १८, १९ व्य(वि-अ)इवन्‌'- -इवने काठ १४, 
ab 


क २९,५. 


१ 


व्य ( वि&/अ )श्‌( भोजने), व्य( वि-अ ) | ब्यं वि-अ)इवस्‌०- “स्वान्‌? काठ १८, 


सनते ऋ ९,५१, ३५; व्यांइनात्‌ | 


१ २ 9 क २९, १ ° 


शौ २,२७,४; पे २,१६, ३; ७, | व्य(वि-ओष्ट( कर )का- -का तै 


१२,८. 


७,५,७,११; काठ ३३,५. 


{ब्यांशात५ को २, ५७६; जे ३, | व्याविश/अ)स्‌ (क्षेपे), वि""“अस्यति 


४७,२. 
¢ब्य्‌( वि-अ )इनान्‌°- -नाः को १, 
५५५; जे १, ५७,२१. 
१व्यश्रोत्‌ः खि ५,७,१५. 
1व्य(वि-अ)इवः- -खः ऋ ८,९, १०; 
२३, १९; शौ २०, १४०, ५; 
इवम्‌ ऋ १,११२,१५; कौ १, 
१७५२$; जै १, १८, ८$; 
-सवान्‌ः. ऋ ८, २४, २९; 
-उचेभ्यः! ऋ ८,१२४,२४८. 
वियइव*- -०श्व ऋ ८, २४, 
२३; शौ २०, ६६,२; -श्श्व 
त्र ८,२३,२४; -खस्य ऋ ८, 
२६,११. 
†व्यरव-वत्‌ ऋ ८, २३, २३; २४, 
^) नाप, (संवत्सराभिमानिन्‌- ।प्रजापति-}) 
०) पाभे. पृ २८७००द्‌.। 
०) सपा. मै ३,१,१ व्याप्त्यै इति पाभे. । 
०) सपा. ब्यंइनते «८22 न्याशत इति पाभे, । 
०) विप. (भोजनहीन- [अरि-) । 
१) तु. पृ २८७१ । 


8) शोधः पृ २४१८८द्‌.। पृ २९१३ < विश्च 
॥) व्यप, (ऋषि-) । बस, । 


इति निर्देशो नेष्टः । 
1) सपा, शौ ७,५७,२ विश्वम्‌ इति पभ. । 
1) बहु, «८ वैयइच- । 


1) नाप, (प्रजापति-) । बस, उप, भाप. 


` “व्याप्तौ? + वनिप्‌ प्र, । 
०) उप, वसुः प्र, इति पूवेतो विशेषः । 


१) नाप. (कुष्णपक्षीय- तिथिभेद- ।प्रतिपदू-]) । विन 


४) अपत्यार्थे अण्‌ प्र. । 


पे १९,३६,१२; व्यस्यथ ऋ ५, 
५५,६;य्यय्यामि,वि' ° ° अस्यामः 
पे १९,२६,९; व्यस्यतु पे ६, 
२२,२२;२०,२६,५;ब्य्‌(वि-अ)- 
स्यतात्‌ का ३े,२,७०,ब्य्‌(वि-अ)- 
स्यताम्‌ खि ३,१६, ४०; मा 
१७, ९४०; का १८, ५, १५०; 
ते १,१,१३,१०; ६,४, २५; ४, 
६,३,४०; मै १,१,१३१; ३े, ३, 
८१°; काठ १, १२०; १८,३९; 
२१,८०; क २८, ३°; व्यस्यन्तु 
पे ९,६,९५; व्य( वि-अ )स्य शौ 
१२,३,१८; पे ६,२२,२४; १४, 
३,७; ८; १ ०; १७, ३७,८; च्य~ 
(वि-अ)स्यतात्‌ शौ १०, ४, 





!्च्या 
६; पे १६, १५, ६; विः 
अस्यतस्‌ शौ ३, २५, ६१; 
व्या(वि-आ)स्यत्‌ क ४,३०,२०; 
१०, १३८, ३; ४; व्यास्यः खि 
७, १४,२; शौ २०,१२८,१३. 
व्या(वि-आ)से ऋ ७, २०, [३ 
(१०, २९, ८); व्यं(वि-अ)सन्‌ 
ऋ ७,३, ११; व्यां(वि-आ)स्थत 
मे ३,१, ४११; च्या(वि-आ)स्थत्‌ 
शौ १३,१,५ काठ ३९,१५, 





व्य(वि-अ)स्त- -{स्तः ऋ १, ३२, 


७; पे १३, ६, ७; -स्तम्‌ भृते 
२,७,१,४; ७,४,८,१. | 
व्यस्त-के( र > )शी'- -इय॑ः 

शौ ८,१,१९; पे १६,२,८. 


व्यु(त्रि-अ)स्यत्‌- -स्यन्‌ ऋ १०, 


६७,३; मा ११,४५; का १२,४, 
११; तै ३,४, ११, ३1; ४, १, 
४,४; ५१,१,५, ९; मे २, ७, ५, 
४,१२, ६1; काट १६, ४3 २३, 
१२; शौ २०,९१,३†. 
व्यस्यन्ती- -न्ती पै ४, १०,५. 


!व्यरूय पे १,६६,१. 
१व्या" पे २,५८,४. 


*अष्टकु- [ =चन्द्र- (< भश “दीप्तौ? । वेतु. अन्ये 


व्याप्तौ])] > बस, यनि, । 


०) सपा. व्यस्यतात्‌ < > व्यस्यताम्‌ इति पाभे. । 

7) सपा. व्यस्यताम्‌ < > वि'` ' अस्यतम्‌ इति पामे. । 

५) ५/नश्‌ 'अदशने’ > नैप्र, यनि, इति कृत्वा 
तत्परः शोधः (तु. छन्दः) । 


४ भश 


) ०स्यः इति पाठः १ यनि, शोधः । 

०) सपा, काठ १९,३ अपहते इति पाभे. । 

४) सपा, पे १८, १५,५ व्यस्थात्‌ इति पाभे, । 

५) सपा, पै १४,१,२० च्यस्थात्‌ इति पाभे. । 

₹) विप, (योषित्‌ः) । बस. । 

त) ( ५/व्यघ्‌ 'छेदने’ > लेटि मपु१ ) ` व्यधाः 


इत्यध्यक्षरः शोधः । सस्थ, ? प्ररस्पस्य्‌ > (प्र रश 


'बन्धने’>) * प्रनरइमस्‌- (संबन्धः, प्रन्थि-) > ।सप्त१] 


व्या क 













_ठ्या(वि-आ )५/क( करणे ), व्या"' 
कृणोति पे १८, १०, 0. 
व्याक्णोतु पे ४,११,६. 
व्याकरोति क ६, १¶; व्या 
(वि-आ)करोमि शो १२,२, ३२; 
पे १७,३३,३; व्या (वि-ञआ) कुरू 
ते ६, ४, ७, ३¶; पे २०, २६, 
५; च्या( वि-ञ्ा )करोत्‌ मा १९, 
७७; का २१, ५, ४; ते द्‌, ४, 
७,३१; मे३, ११,६; काठ३८,१. 
वि" "आचकार? पे १७,३५, ४; 
च्या(वि-आआ)कः ऋ २, ३८, ८; 
व्या(वि-ञआ)करम्‌ शौ ७, १२०, 
४; पे २०,११,५, 

व्या-कृ(त> )ता- "ता तै ६ »४,७, 
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व्या(वि-आ) ५/घू( क्षणे ) > घारि, 
व्याघारयति ते ५,२, ७, ५२, 
मै ३, ८, ५; बृब्याघारयति तै 


क ४०,४. 


३०४० 


काठ २१,७९; २५,६१; २६, १ 
क ३९,४५४०,४; व्याघारयन्ते 
काठ २६, १; व्याघारयन्ति मै 
३,८,१०; व्याघारयन्ति ते ६,२, 
७, १¶; ध्याघारयात्‌ मे ३, ८, 
५१; व्याघारयन्‌ मे ३,८,५¶. 
बृव्याघायेते काठ २५,६; क ३९, 
४; ¶ृव्याघार्यृन्ते मे ३,८,१०१; 


व्या-घ१- -न्घ्र शो ४, ३,३१९; पे २, 
८, ३; “घ्र; मा १४, १;का 
१७, ३, २; ते ४, ३, ५, १; 
३, १,. ५५]; ५, ७, उ; 
२१, २; ६, २, ५, ५५; मे २, 
८,२; ३, ४,४१]; काठ १७,२; 
२०, १०; ३७, ९; ४७, ११; 
क २६, १; ३१, १२; शौ ४, 
३, १; ८, ४; ३६, १; ८, ५, 
११; १२; १२,२, ४; १९,३१९, 
४;४६,५; पे २,८,१;२४; ५८, 
३; ४,२,५; २३,४१; ५६,१०,३; 
६, २२, २१; ७, १०, ४; १६, 
२८, १; २; १७, ३०,४; -पघ्रम्‌ 
मा १९,१०; २१,३९; का २१, 


व्यांघ्र-> 










३, ४; ८, ५; पे २, ८, ५; ४ 
२, ४; १३, ३, ७; -श्रस्य शौ 
२९,४९,४; पै १४,४,४; -प्राः 
मा १५, १७; का १६, ४, ५; 
तै ४, ४,३,२; मे २,१,३१; ८, 
१०; काठ १७,९; क २६,८; शौ 
१२, १, ४९; पे १६, १५०,४; 
१७, ५,७; =पघ्रान्‌ पे ५, १, ८; 
_घ्राय पै २०,५८, १; -त्रि मै 
३, २,६३ ४, ४, ४; काठ २६, 
१५; शौ ६, ३८,१; ११०, ३; 
पे २, १८,१; ५, २१, ६; १९, 
२०, २; -प्रेण ते ७,३, १४,१; 
काठ ३७, १५; ४२, ४; ¬ 
थमे १,८, ८; २,३, ९; ४, १; 
३, २,३; शौ द्‌, 1४०, 1 ;१२, 
२, ४३; पे १७, ३४, ४; १९, 
२०,१५४१,१, 
व्याप्री- -घ्री! मै ४,८,३ ¶ 
=घ्रीम्‌ पे २०, १८,४. 
वैयाघ्रः -घ्रः शौ ८,५,१४ पै 
१६, १३,४; -घ्रे काठ ३७, 5: 
शौ ४, ८,४; पे ४,२,५. 
व्याघ्र-चम'- -मैम्‌ मे छ, ४, गीः 


पद, ४, ५,१; द्‌, २,८, ३; १ १, 
३; ३, १, ४; मै ३, २, ६२; 
३, ६२,४, ७,२; बाव्याघारयति 


व्याघ्र-जस्भन”-- -नम्‌ शौ ४,३,७. 
व्याघ्र-प्रतीक"-- -कः शौ ४,२२,७, 
व्याघ्र-भय-- -यम्‌ खि ७,७,१०. 


१, ९; २३, ४, ११; तै ५, ४, | 
दे 

१०, ५५; म २, १,९; ३,१ १, 

` १०१} पन लारयता। २,७; काठ ३७,९५१८; कछ मलम. शौ ४, 





-श्मसि इत्यपि शोधः । “संबन्धं विच्छिन्धि’ इति भावः । 
प॒ १०८७८ एतत्परः शोधः द्र, । 

*) सपा, ऋ ६,७५,५ चिइचा कृणोति इति पाभ, । 

°) सपा. शौ १२,२,५५ बि"“'आविवेश इति पाभे, । 

०) तु. पृ १६४६ ८; वेतु. अन्ये गृणीषे । < गु 
“शब्दे"] इति च आ इति वि इति च ततः पृथगेवेति च ? 
LJ. ORN.]। 

“) नाप. ( हिंख्सत्त्व-भेद- ) । «८ चि-आ घ्रा 'गन्ध- 
प्रहणे? इति, वा या ।पक्षे।<वि-आ ,/ दा + ९/हन्‌ वेति 
या (३,१८ 187 ३५), भ | १,३६५] प्रश.) । << वि- 
आ «ष( ' «/कृ ) 'हिंसने’ इति मतम्‌ । 


०) स्वरः? । (पादादौ सं१) व्याघ्र इति शोधः इति 


ह, व्यां(वि-आ)ब्र इति वा (तु. १ १५८४ 0) । 


१) 2%. 7७, प्रभू, व्याघ्य॒ः इति? (तु. w.) 

४) सपा. शौ ४,३,२ दत्वती रज्जुः इति पाभ. । 

४) घ्र [सं१] इति पाठः? यनि. झोधः (ठु. सपा. थौ 
१९,४६,५) । 1) सपा, काठ १२,१० शादूंलौ इति पामे, । 

1) सपा. काठ २८,४ सालावृकी इति पामे. । 

*) विप. । तस्येदमित्यथे अन्‌ प्र. । 

1) षस, समासान्तः टच प्र.। 1) विप. (व्याघ्रादि 
दुष्टप्राणिनाशक- [आथर्वण-कर्मन्‌-]) । उस. कतेरि कत्‌ । 

१) विप, (व्याघ्र-स्वरूप- [राजन्‌-]) । उपमाने बस. । 


१ व्याघ्र-रूप- 


१व्याघ्र-रूप- -पम्‌ मे ४,२,१४५. 
२व्याघ्र-रूप*- -प; पे १,४७,१. 


ब्याघ्र-रोमन्‌- -म मा १९, ९२०; | व्या ( वि-आ ) ५/ दिश्‌ , ¶व्या- 


का २१, ६, १३; मे ३, ११,९; 
काठ ३८,२. 

भुऱ्या (वि-आ) / चक्ष्‌, व्या(वि-अ) 
चष्टे ते २, ३,११, २; ५, १,२, 
१; ६; १०, ७, ६, १, ८, २; 
काठ ९, १६; ११, ८; २४, 
६. ३७, १६; क २७, ७२; 
व्याचक्ष्व > ६वा मे १,४, १२; 
व्या( वि-ञा )चष्ट मे १४,१२; 
ब्या( वि-आ )चक्षीत मे १, ९, 
६५; ७; काठ ९, १४; १५; 
१९. 

व्या (वि-आ ) चर्‌, व्याचरन्ति पै 
१९, ४६, १५, 

व्या (वि-आ ) २/ तन्‌, विः आः" 
ततन्थ ऋ ६, १,८१ 1; ४+ 
मे ४, १३,६३ काठ १८,१०* 

व्या(वि-आ) दा (दाने ) > व्या(वि- 
आ) त्त--त्तम्‌ मा ३१,२२ का 
३५,२,६; ते ७,५,२५५११ शौ 
६,७५६,१;१०,४,८; पे १८,१५, 
८; १९, ९, १ ३; -त्त शो १०, 
५४१,६३७ १०१० नर न्तर) । विजा (भि पै १, ६३,२५; १०,१०, 


५) विप, । उपमाने बस. । 


०) सपा. तैत्रा २,९,४१* व्याघ्रळोमम्‌ इति पाभे. । 


०) बया? इति स्वरः? । 
०) नाप, (रोग-)। श्रास+ दू स्वरः । 
०) विप, (व्याप्बुववः इनदर 
प्र, (तु. PW. MW. उ 
लिड्वदू-भावे < / भश 


8) पाभ. शंपा. सात, 
०) सपा. व्याप्त: <> 
1) पामे, १ ३०३१ ¢ द्र, । 
1) सपा, तै ३०९, 


सोम-|) । गस. उप. ईः 

GWू.सा [ऋ ३, ४९, रे] 

व्याप्तौ? इति) | 

!) सपा. व्यानशिः > व्यानशी इति पाभ, । 
शोधश्च पृ १५९९ ७ ६. । 

व्याप्तिम्‌ इति पाभे. । 


११,२ अभिजित्यै इति पामे, । 


व्या(वि-आ) ५ यच्छ 
१; व्या(वि-आ )पुः शौ १२,३, 
२८; व्यापिथ शौ १७, १, १३; 
व्यापिथ शौं १३, २, ३०; 
व्यापिथ पे १८, २३,७. 
व्यां( वि-आ )्ष- -ञ्तः शौ २०, 
१३१,१५४; पै १६,९८,१*. 
१व्याप शौ २०, १३१,१७४. 
व्या ( वि-आ ) सि- -सिः शौ ११, 
९, २२; पे १६, ८४,२; -स्तिस्‌ 
शौ ९,५,१ २१; -थप्त्ये मे ३, 
१, १; ४, ७, ६५. | 
व्यास( बप्रा.)- -मे शो १८,४,७०; 
-सेन! शौ ६, १३७, २; पे 
१,६७,४. 
भव्याम-मात्र- -त्रम्‌ मे ३, २, ३; 
-त्रौ ते ५, २, ५,१. 
बृव्याममात्री- -त्री ते ५, १, 
१, ४; मै ३े, १, २; ५; -त्रीम्‌ 
काठ १९,१; क २९, ८, 
व्याम्य ~ -म्यः शौ ४, १६,४; पे 
७१९,३२,७, 
बृन्या( वि-आ) ५/यच्छ्‌ ,यम्‌ (निय- 
मने ), व्यायच्छेते तै ७) ५, ५, 
३; काठ ३४, ५; व्यायच्छन्ते 
ते ३, १) ७, २; ४, ¢, ३; 
व्यायच्छेताम्‌ ते ७, १, ५, ५; 


३०४१ 


५; १६, १३२,८. 
व्या-दाय काठ ३७,१४. 


( वि-ञ्आ )दिशव्‌ तै १,७, ३, २; 
२, ३, ६, १; ६,३, १; ६, ६, 
८, २;११,१; काठ ८,१३;१०, 
१०५२९, ७; क ८, १; ४५,८. 
व्या( वि-आ)घि- > व्याधित" -तः 
खिसा २६, २२, 
व्याधिन्‌- विध्‌ ( वेधने ) द्र, 
व्यां ( वि-१आ )धी- -ष्यः शौ ७, 
११९, २; पे २०, १५,६. 
व्यान- व्य( वि&/अ )न्‌ ६. 
व्या(वि-आ) नश (व्याप्तौ) > च्या- 
नशि”- -शिः छ ३,४९,३; ९ 
८६, ५५१०३, (३५, ६) ६]. 
ब्या-नशिन्‌- -शी कौ २,२२८] 1, 
जे ३, २१, ३]. 
व्या( वि-अ। ) नी ’ बृब्या( वि-ञा ) 
नयति ते ६,४,३,४: मै ४,४,२; 
काठ १३, १०, 
व्या (विछआ ) पू , च्यां( वि-आ ) 
प्नुवन्‌ मे ४, ७, ६1 
ब्यां( वि-आ ) प शौ ८, ९, २०; 
१२, ३, ५; पे १७, २६, ५; 
ब्या( वि-आ )पतुः ऋ १०,११४, 
४) नाप. ("भिन्न-गोत्र-, कुलान्तर-)। *वि-जा- (भिन्न- 
जन्मन्‌-)> *विजा-मय॒->> ˆ विजा-म्‌-> 'विआ-म--> 
यनि, ( वैतु. सा. = प्रमाण-विशेष^ इति, ऋ. रज्ज्वर्थे 
वि५/यम्‌ “बन्धने > *वि-याम-> *व्‌-याम्‌- इतीव, 
फ4G।१, ५३८] वि अम्‌ > वि-भाम- > यनि. 
इति?) । तु. टि. समाम- । 
1) नाप, ( प्रमा णविशेष-द्योतक- 
वियाम- < बि «यम्‌ ( तु. शा 





। रज्जुविशेष- ])। < 
वेतु, 4G ) । 


शेषं ६ द्र, । । 
०) विपः ( «भिन्नगोत्रीय, ।वरुण- = पाशः] ) । 
'््यामिक- > "वि भामिभः > यनि. ( तु. 


वि-जामि-) । 





व्या(वि-आ)९/यच्छ > 





I 


व्यायच्छेत काठ १३,४. 
व्या-याम*- -मे शौ २,४,४; पे २, 
११, ४; २०,१, ३. 
बृञ्या( वि-आ ) ४/ यत्‌ > याति, 
व्यायातयन्ति मे ३, ७, ९०, 
व्यायातयन्ति मे ४, ५,५. 
व्यायुक- /वी(वि५/इ ) द्र. 
व्याळ"- ब्याल शौ ७१, २२, ६; पे 
१३, १,८. 
व्याळ-क- -कम्‌ पे ९,१०,१०. 
व्या, वि-आ) ४/वच्ू, वोचे" ' आ" *`` 
वि ऋ १, १५०,१-२५ 
व्या ( चि-आ ) विश ,'वि' ०० आ""' 
अविशत्‌ ऋ २, २४, २. 
वि““आविवेश शौ १२, २, 
५५०, 
व्या( वि-आ ) «बु ( तरण ), व्या- 
वृणते खिसा ३३, ११. 
गृब्या ( वि-आ ) 4/ वरत्‌ , > वतिं, 
व्यावर्तते मे ३, ६, ३५, ८, ६; 
काठ ८,६; क ७, २; वि" 
` आवतेते ते ६, २,६, ४; ७, १, 
१०, २; व्यावर्तन्ते तै ७, ३. 
१, २ काठ २०, १ ०; क ३१, 
१२; वि'**आवतेन्ते तै ७, ४, 
५, १; व्यावतंत काठ ___  व्यावतत काठ २७, ३;' _ ीव्यावृतःक्राम--मःते २,५ ४७४० ररर 


व्यायच्छन्त काठ ३४, ५; 


a (कर «बसका जिवन जचटा fp De id पान नारा क दकल नका 


क ४२, ३; व्यावर्तन्त तै ७, १, 


१०, १ व्यावर्तेत मे २,३, 
९; काठ १२,११. 

व्यावतेयति तै ६, १, ३, ४; 
मे २, ५, ९; काठ २०,१०; 
२५, ३;२६, २;३०,९; क ३१, 


१२; ३८, ६; ४०, ५; व्या- 


वतेयन्ति मे २, ५,१९; २, ८,४; 

काठ १९, ६; क ३०, ४; 
¢ ३३ 

व्यावतयत्‌ म छै, ५, ८; 

व्यावतेयन्‌ मै ४,६,७. 


व्यावतेयिष्यामि मे ४, ५, ८; 


काठ २७, ३; क ४२, ३. 
†वि**"आ( आ-अ )वढृत्रन्‌ः ऋ 
१०, १८,३; शौ १२, २, २२; 
पे १७,३२, २, 


व्या-वर्तन४-- -नेशौ ६,२६ , २; 
पे १९, १९, ३. 
व्या-वर्तिन्‌- -१ति पे १७, १४, 


८ 
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५, ६, ७,३} ६, ६, ८,२; ३; 
७,२, ५, २२, ३,९, १२; मे १, 
९,८; २,५, ३; ३,२, ५; ४,६; 
काठ २१,५६; २९, ७५; क ३१, 
२०,७५,८. 

धृव्यावृत्‌-क्राम- -मः ते २, ५, 


५, ६; ष्‌, ६, ११, ४; “मम 


ते ६,२,६,४. 


भाव्या-वृत्त,त्ता- -त्तः मे २, ५, ९; 


काठ २७,५५३७, १७; क ३९, 
२; शौ १०, ७, ४०$; पे १७, 
११, १ 9; -त्तम्‌ तै ६,२,९,४; 
मे ३, ८, ४; काठ २५, ५२७, 
३; क ३९, २; ४२, ३; गणा 
काठ २७, ३; क ४२, ३; त्ताः 
| ५, ५, ९ -त्ते तै द्‌, २, ६, 
४६ -त्तौ पे २,५८, १$. 


बाव्या-बृत्ति- -त्तिः मे रे, ८, % 


५, ५; -त्ये तै २, ६, ५, ३; 
३, १, ५,१; ५, १, २,३३६५४ 
७, ४; २, ५, २; द्‌, १,१; ५; 
६; ३, ५; २, १०,५; ३,६, २; 
९,२; ४, ३, ४; ७, २,१०,४; 
भै १, १०, १३; १८; १९; २, 
१, ३; ७; ३,६,६; ८;५; ७,४; 
८, ७; १,५; ४, १,५; १°} ५, 
८; ९,५; ४; ८, ७; काठ ११, 
१; १९, २; २३, १*; ४; २५, 
८; १०; २७, ३; ७; २९+ ५ 
३१, ३; ८; २६, ७; ? २५१२ 
३७, ७; क २९, 4; ३७, ७; 
३६, १; ४०, १९; ३; ४२,२; 
४७,३; ८. 


५) भाप, । गस, घजन्ते थादिस्वरः । 

°) सपा, ते ६,२,१,५ दृधाति इति पाभे.। 

°) विप, (हिंसक- ।तक्मन-|) । <<वि/अङ्‌ इति 
अभा.। वि-भाळ इति सं१ आमन्त्रिताद्युदात्ते यणादेशः 
सत्ररितः (तु. पपा., पृ १५८४ ८ च)। 

०१ (हे) भभ, (अहे) दाश्वान्‌ अरिः (सन्‌) महस्य 
(महतः) तोदस्य .(*पवेतस्य) इव (सतः) अनिनस्य 
(° इश्वराम्तर-रद्वितस्य =स्वतन्त्रस्य) धनिनः प्रहोषे 
( प्रदोष = सायं) चित्‌ (अपि) अररुषः [*दीसिमतः 
(<| 'भुष्ट॒त्‌-वश- >1 ° अररुष्‌-), कदा यै 
(कदापि) अदेवयोः (अदेवयुं ।अभक्तस्य सतो गहं]) 


न* (नतु. पपा, चन इति पदमिति?) प्रजिगतः (प्रगच्छतः 
(च सतः]) तव स्ित्‌ (एव) शरणं (इारणलाभाय) 
व्यावो? इति वा. इति कृत्वा युग्मकम्‌ ( (७ ०९७ 
निदेशः तत्रत्यं टि. च, पृ ७०२ आ""" वोचे इति च 
नेष्टम्‌) । 

०) पाभे, प ३०४० 0 द्र, । 

१) --सपा. आण ४, ४, ९ । तैआ ६ १०, २ वि 
आववर्तिन्‌ इति पाभे. । 

४) नाप, ( चतुष्पथ- ) । गस, उप, ढ्युद्‌ प्र. । 

०) शोधः पर २१५३ ० द्र, । 


') आवे क्विप्‌ प्र, । 


(व्यांश 


= क 





१ऱ्यादा* क्र ३,३६,८. 
ब्या(वि-आ)९/स्था > स्थापि,ब्या- 
स्थात पे १९,२३,९०. 
व्यास्थापयति मे ४,४, १०१; 
व्यास्थापयति मे ४,४,४१. 
व्या(वि /आ)ह्‌ ,व्याइ ते ७, ३, १, 
न 


१२, 

बाव्या( वि-आ)/ह,व्याहरति मै ३, 
६, ४; व्याहरतः मै १, ८, ९; 
व्याहरत्‌ मै १, ६, ५; ४,२,८; 
काठ ६,७;८,४२; क ४,९३६.९ 


क TS ० 





१०७८; जै १,१९,४६य्युच्छति मे 


३,४, ९¶; विः" उच्छति ते 
५,३, ४,५५]; ब्युं(वि-उ)च्छन्ति 
भै २, ५, १११; व्युच्छन्ति 
ऋ १, ११३, १८; विः" 
उच्छन्ति ऋ ७, ७२, ४; 
व्युच्छसि तै ४,३,११,५९वि' `` 
उच्छसि ऋ १, ४८, १०; व्यु 
(वि-उ)च्छात्‌ ऋ १,११२, ¦ ३; 
विः*"उच्छात्‌कऋ १, १२४,) १; 
व्युच्छान्‌ ऋ १, ११२, 1०; ७, 
३०,३; व्यु( वि-उ )च्छान्‌ क्र ५, 


ब्यु(वि९/३)दै्‌ 


a Ee a न क मा 
£. हि - Soles ग न इड 


SP a NN a Sr Ss 
TO rr] 


वि" "औच्छत्‌ मै ४, ९; 
व्यौच्छः ऋ ५,७९, २; ३; 
२,१०९१३ १०९२; व्यु वि-उ ) 
च्छेत्‌ शौ ११,६,२१. 

व्युच्छ(त्‌ >)न्ती- -न्ती ऋ १, 
४८,९; ४९, ४; ११३, ७; ८; 
१२४,८३ ४,५२,१३ ७,७९, ५; 
तै २, १) १०, ३१; को २, 
१०७५; -न्तीः शौ १७,१,३०; 
१९,४१, ६; पै १४,४, ६; १८, 
३२, १३; -†न्तीम्‌ ऋ १, 
११३,११; तै १,४,२२,१. 


व्याहरेत्‌ काठ ३,१७; क ४८, 
१५ 


३७,१;७,१८,२१; वि'"'उच्छान्‌ | व्युच्य- वि/वच्‌ द्र, 
व्याहार्षस्‌ मे ४,४,९. 


त्र; ७,५५, २; व्यु( वि-उ )च्छतु ठ्युत- विशवे द्र. 
व्यु(वि-उद्‌ > )त्‌ ५ ऋरम्‌, बृन्युदक्रा- 





व्या-ह्ृ(त??)ता- -तायाम्‌ मा ८, 
५४; का ९,७,१. 
थृव्या-ह्ृति,ती“- -तयः ते१,६,१०, 
२; ३; मे ४, १, १२; काठ ८, 
४; २१, ११; के द्‌, १५ तिः 
काठ २३,५३ -ती; ते १,६,१० 
४२; ५; -तीनाम्‌ मे १, ९, ५; 
काठ ९, १३; -तीभिः ते १, 
६,१०,२;३; ९,५, ५, ३; -त्या 
काठ २०,१०३ क ३१,१९. 
ब्यु (वि^/ उ), व्युं( वि-उ )नोति ऋः 
६१,३१,१'. 
व्यु(वि/उ)च्ष्‌( सेचने),बि" "` उक्षते ऋ 
१०,९२,५, 
व्यु(वि-उ)च्छू, 1च्यु(वि-उ)च्छति ऋ 
१ ४६,१; ते २,१, १०, ३१; 
_ मे ३४९ कौ ११००२) ना ध रण > "जुनाति > उचो ३,४,५¶; को १,१७८; २, 





०) 'अभ्या(भि,श्रा)श < ४/ अश “व्याप्तौ? इति द्विपदः 
शोधः । प्रथमानि अन्नानि अभि यदिन्द्रः आश इति 
वा, (तु. । तांत्पर्श? | पपा, वि इति थक्‌ पदमिति; 
वेतु, वें सा, 09. प्रम्‌, वि ५ अश “भोजने' इति) । 

०) सपा, शौ ६०४४,१; ७७, ) पै ३, ४०, ५ अस्थात्‌ 
०) पाभे, पृ २९५९ 0 द्र, ' 


इति पाभे, । 
०) नाप, (मन्त्र=विशे धः) । 


ऋ १०,३५५४; शौ ७, ७२, १; 
पे २०,३ ३,१; च्यु( वि-उ )च्छु, 
>च्छा ऋ 
९]; ९२,१४; १1 ३,७; १२२३, 
१३]; १२; १%; १२३, ११; 
५, ७९, २१४; में २, १३,१०; 
३, ४, ९१]; काट ३९, १०%; 
पकौ २, १०८२; १०९११; 
१०९२; व्यौ ( वि-ओ )च्छत्‌ते 
४,३, ११, १1; ५; मे २, १३, 
१०; शौ ३े,१०,४३ ८,९०१ १“; 
पै १,१०४, ४; १६, १49 १; 
ब्यौँ( वि-औ )च्छत्‌ थते २, 
४,१, १; ९, ३,४, ७; द्‌, ४, 
८,३; मे ३,४, ९१२५; व्योच्छत्‌ 
काठ ७, १०९; ३९,१०५ क ५, 
९१.वि''' औच्छत्‌ भे३,४,५ बा; 


bidet. पत 
१) उ (- जु “जवेप्रेरणे? > *जुनोति > उनोति 
इति। वेतु. WSR. OBN. प्रवृ, ९/यु> युनोति इति १})। 
१) पाभे, पृ १५२४ 0 ६. । 
४) सपा, मे २,१३, 
३,३,५ व्यौच्छत्‌ इति च पाभे.। `) शोधः {२७५४ द्र. । 
1) पाभे. पृ२९०१ $ ह. 1) पाभे. पृ२१३५ ८ द. । 
४) स्वरः तु-सात, व्युनक्ति इति, सपा. मे १, १०,९ च। 


मत्‌ मे ४,१,१०; काठ ३१, ८; 
क ४७, ८; ¶व्युदक्रामन्‌ मै २, 
२,६; ३,७,१० ; काठ ११, २; 
२४,९३; क ३८,९. 


युंत्ता- व्यु(बि४/उ)द्‌,न्द्‌ द्र. 
द्युत्था( वि-उद्‌४/स्था), बिद्‌ 


अस्थात्‌ ऋ ८,२३,४ (७, १९, 


३). 
ब्यु(वि^/ उ)द्‌ न्दू, वयन्ति मै ३, 


१०,४१5; व्युं(वि-उ)नत्ति ऋ 
७,८५,३३ तै ३, १, ९, रेष; मे 
१,१०,९१; ३,८, ९; ¶व्युनत्ति 
काठ २७,१०;२६,५; क ४०,३; 
३१,३; 1व्युन्दन्ति ऋ १, ३८, 
९; ते २,४,८, १; से २, ४, ७; 
ब्युं(वि-उ)नइन्ति ऋ १,८५, ५: 


१० काठ ३९,१० व्युंच्छ इति, पाण्‌ 





ब्यु(वि«/३)द० 





७, ५४, ८; व्युन्दन्ति का 
११,९; च्युन्दन्‌ काठ ११, 
९१; न्यु(वि-उ)न्धि ऋ ५,८३, 
८; च्यौनत्‌ ऋ १०,१४९,२. 
{व्यूदुः शौ ६,२२,१; ९, १५, 
२२, 
1न्थु(वि-उ)दते” ऋ १,१६४, 
४७; ते ३,१,११,४; भै ४,१२, 
५; काठ ११, १३; पे १९,२२, 
१०. 
च्यु(वि-उत्त>)त्ता- -त्ते ते ३, १, 
९,३१]. 
व्यु(वि-उ)न्दत्‌-> च्युन्दती- 
-ती शौ १८,३,७२; ४, ५७; पै 
८,१९.५. 
च्यु(रि-उ)न्दन- -नम्‌ मा २,२; 
का २,१,२, 
न्यु (बि-उ)दू + इ( यतौ ), ¶च्युदायन्‌ 
भ १, १०, ७; २, ५, ३; काठ 
युर 
न्यु(वि-उ) दू ५ ऊह्‌ ( वहने ) > च्युदू- 
ड ह ५,७,१ र 
व्यु(वि-उप९/इ)पे( गतौ ), ¶च्युपायन्‌ 
| “काठ २९,७; क ४५,८, 
ब्युत-कश- वि«/वप्‌ द्र. 






३०४४ 


(१,१२८,६; ८,१९,१) ६]; ९, 
११०, ६; कौ २, ८४५; जै ३, 
५८,३; व्यूर्णोति ऋ १, १०५, 
१५; 1व्यूणुष ऋ ४, ५४, २; 
मा ३े३े, ५४; का ३२, ४, ११; 
१्यूण्वन्‌? ऋ ९, ९४, २; 
व्यू गतु शौ १,११,३; पे १,५, 
३; व्यूरणुतरन्दु शो १, ११,२; पे 
१, ५,२; व्यूर्णुहि ऋ १०, ३८, 
२; वि" "ऊर्णुहि ऋ ९, ९१,४; 






८०,९),८]; 1ब्यूणुते ऋ ८,३९, 


व्य्‌(वि५/ऋ) धू 


व्यौहन्‌ ते २, ६,१,५५. 
¶न्यू(वि-ऊ)ह°- -हम्‌ काठ ३०,२; 
क ४६,५. 
व्यु( वि/ऋ ), च्छ , बृब्याच्छत्‌ तै 


२, ३,२, ६; ५, ३, २; दे, ५, 
११,४; मे १,१०,५, 
१वि\*"ऋणव\१ ऋ १, ४८, 
१५, 

वि'“"क्रणोः क्र ६,१८,५. 
व्यार ऋ ३,३०, १०; व्यारत्‌ 
२,५,३,३¶. 


व्यूणोत्‌ ऋ १, ६८,१; †वि'*' व्यु(वि९/ऋ)ण्वू ( गतौ), व्युण्वति ऋ 


और्णोत्‌ ऋ १०, ८१, २; मा 
१७,१८; का १८,२, ३; तै ४, 
६,२,५; भे २, १०, २; वि**- 
और्णोत्‌ ऋ १, ६८, ५; †वि--` 
आऔणोंत्‌ काठ १८, २; क २८, 
२; वि""“भौर्णोः ऋ ६,१५, ६; 
७,७९,४,. 


१, १२८,६९ (८, १९, १; २५, 
६); वि''"ऋण्वति ऋ १, ५८, 
३; ५, १६,२; वि"”“कण्वसि 
जे ४, १०, ४; वि ` ऋण्वथः 
त्रु १,१३१, ४; व्युण्वन्‌ ऋ ९, 
६१, ५. 

व्यण्विरे 8 १०, २५, ५, 


च्यू(वि-ऊ)ण्वेत्‌-> व्यृण्वंती- -ती बृब्यु (वि९/क्) सू ,?टव्यर्चि, वीत्सं, 


> १,९२, १ १; ७,८ ०) ।६ (६, 
५०,८)]. 


व्यूषिव॒स्‌-, च्यूषुषी- वि./वस्‌ 


(दीप्तौ) द्र. 


ब्यू(वि«५ र)ह्‌ , बृन्यूहति मे २,२, ५; 
३, १२, ३,२,५; गृन्यूहति ते र्‌, 
S,४,२; २,३,१ ३, ३; ८१,२, ६) 
४; व्यूहति काठ १२,११. 
२०, ४; ३०, २; क डे र्‌, ६; 

र ४६, ५; व्यूहामि मे २, २, ५; 

व्यूह का ४०,१, १६; बाय्ये 

न्युह्य वि वह र. यूते | तै जु, २,९ ’ ३; ४; मे 4009 

व्यू (वि९/ ऊ, ु,व्यूणत न ६,५०,।(५, काठ oo ® ४; क ३१, ६; ३५,१६;१७:१९;,क८,३ ४२, क ३१, ६%; 


“9 सपा. व्युन्दन्‌ < >> व्यूदुः < > न्युच्चते (या ७, 


ब्यु(वि«/उ)ब्ज्‌, च्यु्जतु शौ ९,३, 
१८; पे १६,४०,९. 

व्यु(वि९/उ)षू(दाहे),व्योषतु पै ९,२५, 
१ 


ब्युष्‌-,व्युष्टा-,ब्युष्टि- बि«/वस्‌(दीप्तौ) 


व्यार्थिष्ट मे २,३,९. 

च्युध्यते तै २, २,१, ४; ३, ९, 
५; ७; ६१, २, ९, १; ® ७) १; 
२; ७, २, ७, १; ३; मे १, ७, 
४; ५;२,१,१ ५३; २,१ ३३,९; 
४, १; ५, २; ४; ५५ ११; 
३, २, ४; ३, ६; ४,२, २; २, 
१*; ६; ४, ९; ६, ६; ८, ९; 
काठ ८, १५; २,, २; ३; १७; 
११, १; १२, ८;१ ०२, १३,५; 
८२, १९,१२; २०, ३; २१,५; 
१२; ३०, ३; ३४, ३; १८; 
३५, १६; १७; १९; क ८, २; 


२४ च )< > पे १६,६९,१३ च्योदुः इति पाभे, । 

hd नन (लेटि प्रपु३) इति शोधः (तु. छन्दः) । 
द्विता he च) अग्तधामभूतं (सोमं (लु. ऋ ९, ९७, ३२]) 
थुवन्‌, स्वविदे ( दीसिलाभाय (च] ) भुवनानि प्रथन्त 


(विस्तारमगच्छन्‌ )' इति वा. । प्रथमस्य तिङोऽनिघातः 
[पा ८,१,६३ (ैतु. व्यूण्वृत्‌- [तरि प्र.| > प्र१ इति 
प्रायोवादः १ )] । ०) भाप. । 

°) वि९/ब 'आवरणे’ > वि*"'बृणवः इति शोधः 
(डु. ए १६८२ ४ )। ०) पाभे, पृ २८३८ द्र, । 


व्य(वि-“त्र)घ्‌ 


७, ३१, २;५; ४६, ६; ४८, 
१४;१५; वि"““त्रत्ध्यते ते २, 
२, १, ३; ३, २,४३ ६; दे, ४, 
१ १; ९,४, ५, ३; मे २,७,२; 
३, ४, ५; व्य॒ध्येते काठ ७, 
११; क ६,१; व्यंध्यन्ते ते ७, 
२,७, २; काठ ३०, ३; क्‌ ४६, 
६; व्याध्यंत तै २, ३, २, ६; 
५, ३२,१; ५, ३,१०, ४; ६, ९, 
४, ५; मे २, १, ३; ४, १५ ५, 
१०; ३, ८,१०१*; ९, ५; ४,३, 
१; ४, ९; काठ ११, १; १२, 
१०%; व्याध्यन्त ते ६, ३, १, 
दे; वि" " आध्येन्त तै ६,३, १, 
४; (व्युध्येतण मै ३, १०, ५; 
व्यृध्येत ते ५, २,५, ६३६,८५४; 
मे दे, २, ५; ८, ४ व्युध्येत 
काठ २२,७; ३७, १९; क ३५, 


१; ४८, १५; व्याधिं मे २, | 


३०३५ 


१; ३५ ४“; ५५ ४४, २; ४५, 
५; ४८, १६; वि'"'अधयति 
तै २, ५५५, १; ६, १, ११,२९; 
व्य्धयतः मे ४,८, १; काठ 
३०, १; क ४, ४; व्यरघेयेत्‌ 
ते ५, ५, ७, १; मै ३, ६, ९; 
९,४; काठ २१,३; क ३१,१८; 
व्ययेयम्‌ ते ६, ३,४, ४; ६; 
मै ३, ९, ४. 

वीत्सेः पै ७,९,३$. 

$वीर््यीः शौ ५, ७, ६; पे ७, 


९,८, 
वी(पिन्ड)त्सै ( त्‌ > )न्ती- -न्ती 


शौ ५, ७, ८; पे ७, ९, ५. 


वी (वि-ई ) स्सा- -्साये शौ ५, 


७, १; पे ७,१९१, १, 


ब्य( वि-श्र )धुंक- -कः ¶ मे २, ४, 


१; ४, ५, ६; काट ११, १; 


व्यु(वि५ऋ)ष्‌ 


—— 
ners 
. ३९, ८; २७, ७८; ४०,५;४१, 


-द्धा मे ३, ९, ५; काठ १२,१; 
१३, १२; २०, ८; २४,४३२५, 
८; क ३७,५; ४०, १; -द्धात्‌ 
काठ २६,८; क ४१, ६; “दाम 
काठ १२, १; -द्धे काठ २४,६; 
२६, १; के ३७, ७; ४०,४; 


-द्वन ते १, ६, १ ०, २; ३,३, 


९, २; ७, ३, १, २; काठ १०, 
१; १३, १०; ३०, १. 
शृब्युद्ध-सोमपीथ°- “थे काठ 


२४,६ ३२६, १;क ३७,७;४०,४. 


बृब्युद्द( ड-इ )न्द्रिय'- "यस 


काठ २०, ८; क ३१, १०, 


व्यु वि-ऋ )ड्वि- "दय; शौ १४, 


२, ४५; पे १८, ११, ९; -द्धिः 
काठ १३, १२; शो ८, ८, ९५; 
१२, ८, २"; -१ाद्धिमिः काठ 
८, ११; क ७, ८; -दूध्येमा 
३०, १७; का ३४, ३, ४, 


१२,१०; -शूकम्‌ काठ २६,८; | ब्यु( वि-क्र )ध्य- -ध्येन मे रे, ८, 
क ४१,९. कथा. 

श्यं (वि-क्र ) ड, डा- “दम ते | ब्युँध्ये( ध्य-इ )न्द्रिय „¬ -याणि 
दै, ४, १ |) १०३; ५, १, २, १, म्‌ ३, २,७४, 


३,९; ४, ७, २; काठ १२,११; 
वि'-'आधि तै २, ६, ८, ५, 

ब्यश्यति मे १, ७, २; व्यं- 
धयति ते ३, ५, ४, ४} ५,५, 


८, १; २, ९, २; ६, ५, ६,१; | ऽय ( वि ऋ ) ष्‌ (८ = ४ रिष्‌] 


७, १; ६, ३, ४, ४; $; मै १, 
७, २; ३, १, ७; ४, ५; ७,८०; 
९, ४; छे, ७, ४; व्यधेयति 
काठ ७, १; ८, 1 ५; २०, ६; 
२४, ६९; २५, २; २६, २; २; 
५5 ६; ७; २८, ३; २९, ४; 
३० ९; ३५, १४; े ८, ३; 
9) व्याध्यैन्त इति शोधः (तु. तै ६,३,१, २) । 
०) स्रा 
०) सपा, व्यधेयति 
०) पृ ४७८ एकतरत्र 
११") । 
भनु बि जप सोमपान- होत्रः) । बस. 
१) बिप, (विश्कतेन्द्रिय- ।पशु-शीषे-)) । बस, ज इति 
8) सपा, व्यद्देन्द्रियम्‌ ८2? व्युध्येन्द्रिया 


बैप१-प्र-४३ 


७, ३, १ २; ५, १, १; मे २, 
४, २०, ३, ८, ४; ४, ८, ४; 
काठ १२, १२; २०, ८; २५, 
२; २६, ८; २९, ३; ३४, २; 
क ३२, १०; ३८, ५; ४१, ९; 
३५, ४; -द्धस्य काठ १२, ५; 


पामे. । 


>वि'' अधयति इति पामे, । 
अबु” इति निर्देशो नेष्टः (तु. 


हिंसायाम्‌ ), व्युषति मे १, 
४, १३५¦; व्यृषतु शौ ४, 
३७, ६; ८; ९; पे १३, ४, 
१०; ११; व्युषन्तु शौ ८, ७, 
९; पै १६, १२, ९; व्यृषत पे 
१३, ४,१३०, 





१) पाभे. प्र २९०६ ब्‌. । 

1) सपा. पै १६,१४४,२ अमतिः इति पामे, । 

1) बस. उप, ५ऋष्‌ † भावे क्यप्‌ प्र. । 

&) वयुध्यैन्द्रियाणि इति पाठः? यनि. शोधः (ठु. पाभे.) 
ब्युद्धे इति [सप्र ते ५,२,९,२]) । 

1) सात, वियुषति इति * । 

०) सपा, व्यृषतु< > ब्युषत इति पामे. । 
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च्यु( वि-ऋ )ष॒त्‌- -षता मे १, ४, 


१३. 





मा १३,४२;४४;४१; ५o; १८, 


व्यो( वि-ओ )कस्‌'- -कसः, -कसौ ५९; ६०; १९,७; का १४,४, 


४/च्ये, > वी,अच्ययनू* काठ ३७,९५ | पे ६,२२,२५. ५३७:५, ३३४; २०,४,२३३; २१, 
डड 

पे ४, ३, २; अव्ययम्‌ ऋ ७, | व्यो( वि-आ/उ )दू , व्योदुः पे १६, १,६१; तै ४, २,१०; २५३१; ५ 

३३,४. ६१, १ ३१1, ७७,१}; म्‌ २९, ३,८०; ७,१७४ 2 


४, १२,१; १४,१ २?; काठ 
११, १३; १६,१५; १७, १९; 
३७, १८०; ४०, १ ३"; क २५, 
८२; शौ ५, १७, ६१; ६,१२२, 
१२; ७,५,३; ८,५,८; ९, १५, 
१८३; १२, १, ८; १२३,१,४४; 
१७, १, ६-१९; २४; १८, २, 
५८1; ४, ३०; १९, ५३, ३; 
२०, ८ ८,४३ पे ३, ३८ १ ७, ५, 
३१, ४; ९, १% ६ ११, ५, 


विव्ये ऋ ४, २२, २; अव्यत | व्यो( वि-ओ )दुन'- -ने ऋ ८,६२३.९. 

ऋ ९, ९७,१२; १०१, १५; | व्यो ( वि-ओ ) मन्‌- -म ऋ १, 

को २, ७३८; जै ४, २६,३. १६४, ३४५३५; १०, १,१; खि 
२वीत- -तम्‌ ऋ ४, ७, ६. ६, ३, ४1; मा २३,६१1; ६२; 
वीयमाण,न- -णः तै १, १, १३, का २७,१०,९1; १०; ते ३,२, 
२१; -नः मे ४, १,१४. ५ बा, ४, २, ८, १०; ५,३, 
व्येंतंचे, व्येतुम्‌ वी ( वि.“ ) द्र. ३,२-बा; ७, ४, १८, २२]; 
१व्येतु पै १४, २, ३. काठ ४४,७; शौ 1९,१५, १३; 
व्यें ( वि-ए ) नस्‌ °- -नसा ऋ ३,३३, १४; ११,१, ३०; पे १६, ६९, 
१३५ -{नसौ शौ १७४,२,१६; ३; ४; ९१, १०; -मन्‌ ऋ 


५९, 
पे १८, ८, ७, १,६२,७; १६४, ३९;४१ ; २, 6 ९२, र" र CR 
व्ये (वि-एत क ) न्नी त्नी न्ह ८१, ३२, १ °; डे, ७,०,४; ५, i te ८१; ६९, ८ 1; ७१ 3 ss ते 

८०, ४, २; ७, ५, ।(१, १४३, २; ६, १; ५; ७; ९१०; ७३,१; २ २ 


९; १७, १, ९; १८, १०, ४ 


व्यमारनः- -नम्‌ काठ १३,६. ३ 
३१ ख्यै(वि-ए) रब,बः- -बाः शौ १२,१. १०५, ४५१२३, ५५१२९, ७३ ३१३१ १-८; ३२,१०३; २०१ ११ 


८, २;)७]; १०, ५,७;१४, ८; 
'व्ये(वि-ए) ळब,व- -बाः शौ १२,१, 


१ ०५, ४, १ २२, ५; १२१, ७, 





५) सपा. तेत्रा २,७,१५,२ अव्ययत्‌ इति पामे. । 

०) :-सपा, तेब्रा ३,३,९,६ बौश्रौ १,१९:३४ माश्रौ १, 
३,४,२६ वाश्रौ १, ३,६,१९ तैप्रा १३,१०। मा २,१७ 
माश १,८,३,२२ शुह्णमानः इति, काठ १,१२;३१,११ 
` इध्यमानः इति च पाभे.। पृ ८०२ / अपि द्र. । 

:- ९) त्रिप. ।बस,। १) सपा, सा < > स्रौ इति पाभे. । 

९) विप, ( विविध-बर्णा- ।उषस्‌-] ) । बस, । 

१) नाप, (रोगिन-) । “व्याधि-मन्त-> (व्या ।हि>] 
इ-मन्न> ) यनि. (वेतु. पावा ।६, ४,१२०] < [वि 
५/अस्‌ 'रोगे’ > । च्यम्‌ + चानश्‌ इति |तु. Sch 
LZDMG ९,१६८-९]) । 

४) विप, (वित्रिध-ध्वनियुक्तः ।मत्ये-]) । बस. । 

१) बिप. ( विभिन्न-निलय= ।जीव-, दम्पति-, मृत- | ) । 
बस. । 1) पाभे, प्र ३०४४ ८ द्र. । 
` +) भाप. (तपण-) । वि ९/ उद्‌ ।=* ./मुज्ञ >] 
आओदि>> भावे यनि. । (हे जनाः) अस्य कृष्णः (शक्तिमतः 
इन्द्रस्य) व्योदने जीवसे (जीरनधारणाय) उरु (पुरु) क्रमिष्ट 
( *यत्नं कुरुत | वेतु. वें. सा, ४/७. प्रम. = प्रपु११ | )। 


(अहमपि तस्मै बहुभोजिने सते इन्द्राय) १ श्वे ह 
।वैतु. पपा. प्रभू, = °इवः१]), यव न (इव) आ 

( आदधामि )' इति वा. ( वैतु, वें सा. ०३२, वि+ 
ओदन- [नाप. = भक्त-]>प्रास.१ यनि.; 00; ORN. 
= भाप, सत्‌ < वि५/उद्‌ ' क्लेदने i र 

८) नाप. (आकाश-) । (“वृष (नाप, च ` " 
ति्‌ ह | > ) "करित + ओमन (माषः 
< अव रक्षणे =*निवासे?) > बस, यनि. (तु. 
[अशतः] या । ११, ४० [SEY 3 ४७] PW: प्रत; वेतुः 
पाउ 18, १५१] <«/ब्ये ' संवरणे’ इति, 0७, ८ 
बै 'बयने? इति!) । )) पाभे. ए २५९२ # ६. । 

=) सपा, च्योंम < > ब्योमा इति पाभे, । 

०) पाभे. प्र १८७६ / द्र, । 

०) =सपा. माश १२,७,३,१४ तैत्रा १, ४,२,२;२,९, 
१,४ आपश्रौ १९, ३,४ हिश्रौ १३, ८, २९ । ऐख्रा ८१८ 
आश्रौ ३,९,४ व्योमनि इति पामे. । | 

?) सपा. “मन्‌ <> °मनि इति पामे. । 

१) पभे. पृ २३६० छ द्र, । 


३०४५ . च्रैज 

३३, १ ०; ४५, ६; ६,४७५, २४; 
६९, ८; ८, १,२५;२४,९;२२, 
५; ९, ७७, ४; ९४, १; १०२, 
८; १०८, ६; १०, ४, २; २५, 
।५; ६२,७];२६,३; २८,७५४०, 


व्यामन्‌-> 


मनि ऋ १,१४३,।२; ६,८, २३,१६५, 
२ (७, ५, ७)]; ५ ६३, १; ब्र शौ ११, ९, ३; पे १६, ८२, ३. 
८७, ९; ७, ८२,२३८, १३,२; | ४ बज्‌ ( गतौ), ब्रजन्ति पे १६, ६७, 
९, ७०, १; ८६, ' १%; से ४, ४.1; त्रजत शौ १९,७११,११४. 
११, १; १२, ४; कौ १, ५६०; वत्राज> जा ऋ ३, १,६. ८;९७,१०;९९,११; १०१,८7; 
२, ९७; ७७३; जे १, ५७,९; च्रज( त्‌ > )न्ती- -न्तीः ऋ ३, खि ४, ५,२२५ मा १, २५; 
३, ९, ११; -मने तै ३, ३, ५, ५६, ४. : २६ , 1१२, २८; ८४; का १, 
१; ४; -मा मा १४, २३०; का. ¶† १ब्जन!- -नम्‌ ऋ ७, ३,२; मा ९ ३; ४; 1१३, २, ११; ६, 
१७,७, १०; मे २, ८,४; काठ १५, ६२; का १६, ७,५; तै ४, १०; तै १, १, ९, १} २; 1४, 
१७, ४०; १८, १; २०, १२; ४, ३, ३; मे २, ८, १४; काठ २, २, ४;६, ३; मे १,१, १०९; 
१३५ के २६, ३”; २८, २१०; १७, १०; क २६, ८, को २, २, ७,९; १ ३1; ड, १, १ ०%; 
३१, १४; १५; -ख्चा पे २०, ५७०; जञ ३, ४९,५. काठ १, ९२, १६, ९.१ ३1:३१, 
५८, ३. ब्राज- > घाज-पति”- -तिस्‌ ऋ ८९; ३८, १३; क १, ९; २७, 
व्योम-सद्‌°- “सत. ऋ ४,४०, ५; १०,१७९, २; शौ ७, ७५,२. ४1; ४७, ८९ कौ १, ५३९; 


मा १०,२४; १२,१४; का ११, | व्राजम्‌" शौ १,१६.१; पे १,१०,३. ५८५; २,१०१८; {जे १, ५५, 
८; ५०५, ८; ३, ४०, २; ४, ९, 


७, ४; १३,१, १५; तै १, ८, व्रज(बप्रा.)- “जः त्र डे, ३०, १०; 


१५, २; ड, २,१ 2 ५,म २, ६, 
१२; काठ १५१, ८; १६, ८; 


-सदम्‌? मा ९,२;का १०,१ 


३; तै १, ७, १२,१. 


भै ७, १,१०५; काठ ३१, ८१]; 
क ४७, «१; शौ ४, ३८, ७; 
-जम्‌ ऋ १, १०, ७; ९२, ४; 
१३०, ३; १३२, ४ ; १५६,४; 
२, ३८, ८; ड, १, १५; १६, 


९; शौ ३, ११, ५; ७, ५५, ५; 
१९, ५८, ४; २०, ७७, ६; 
७८, ३; पे १, ६१, ३; ११०, 
४1; २, ३१, ६१; ११,६११; 
-†जस्य ऋ १, १३१,३५४.५१, 


व्यो ( वि-ओष >) घाः- -षया शौ 
३,२५४ पबा २७३ ` र द दहतः छ 2 निहतः इति) । २५,४; -षा शौ ३,२५,३. ६; १०, ४५, १ १]; २०, ८; २, २; ६, १०, ३; ६२, ११; शौ 
9) पामे प्र ३०४६ DX ०) पाभे पु३०४६ 770 १. । 'आवरणे’> कतेरि कुदू इति, B. 2 निगृहीत- इति ?) । 
०) यो व्योमा > सपा. ऋ १०, ८२०९ आद्विहाया | )) सपा. क्र १,१६४.१४ शौ ९,१४,१४ वहन्ति इति 
इति पाभे. । ०) विप. । उस, उप. कतेरि कृत्‌ । | पाभे.। | ५) तु, पृ २८५९० । 
०) पाभे, प २३६३॥ द. । १) नाप, (मागे-) । करणे इत्‌ । 
१) विप. ( बिशिष्टदाहवती- ।इषु-]) । बस. उप. ०) नाप, ( अति) । षस. पूप. स्वरः (पा ६,२, 
1 दाहे १८) । पूप. = भोजन- । 
< ५/उप्‌ ‘दाहे । अन्य 
४ कने घा. *आवहने वृत्तिः । मौस्थि, = आ चहू । म) उमज णग्ुछन्तम्‌ ल [त्रजनाय, इतस्ततः 
०) (ये) देवानां (देवान्‌, प्रति) त्रयः (*वेरभावं | गमनाय (वेतु. सा. रात्र्यथै आज- । < ५ आज्‌ | > 


।आत्मनः]) हृदि आ (हृदये) व्योहते ( धारयन्ति) इति | "जस, । अत्यन्तसँयोगे द्वि.] इति पिपठिषुः P+ WB 


र्‌ रयः इति योग इति?) । शेषे ९ | भग, गणार्थे =ब्रजञ- इति १ )] \ 
Mri प र सू पद, [5२0 २ 
५ १ 1° १ 


नुच | "दीपौ? >) "इथ (नापः ००० प्रभ्‌, |) । << ४/नज्‌ ((तधा.] बन्धनसंघात- 
ब्रध्न-]) > इशः इत्यध्यक्षरः भोजनादिषु) । ?) नाप, (प्राकार) । धा. 
श्रोच्छिष्टे (आयत्तौ)? इति वा. (तु. | *वछने = वेनं वृत्तिः । तु. सस्थ, ठि. १नुपाण- । 

, श्वैतु, ब्र- इति कृत्वा सा. वर्णार्थे दू | 1) सपा, खिसा २९,२२ हदम्‌ इति पाभे.। 





३०४८ त्रत- 





ज = 





का १, ३, १; २, ६, १०; ४, 
५, १९; १९, ७, ५; २२, २,१; 
ते १, ५, १०, ३५६, ६, ३; ७, 
२"; ¶[७,५,३;४३६,६५ १२,२, 
२,२; ५,१,७; ४,४५ ५; ५,९; 
†३,१,११,३; २,२,२; ४,११, 


२०,७२,२;७५,१; -जा ऋ ५, [ !व्रजनार पे २०,२०, १. 
६,७; -१जेव? ऋ ७,६४, १; १त्रजिनीः® ऋ ५,४५,१, 

2 जान्‌ ऋ ४,३१,१३; ६,७३, | !व्रजेकाम" पे १९, ३४,१. 

३;काठ ४,१ ६;४०,११;शौ २०, | {ब्रज्याःः पे १९, ५०, ११. 

९०,३; -जि ऋ १,८६,।३;७, त्रत्‌'- व्रत; शो ५,१, ७, 

३२, १०; ८, ४६, ९, ५१, ५]; | व्रत(बप्रा.)£- -तः मे ४,६, ६; -तम्‌ 


७, २४, ५; ७, २७, १; ८,४१, 
६३७०, ६; खि ३, ३,५; ते १, 
६, १२, १; मे ४, १२, २; ४; 
कौ १, ३१८; २, २१३; जे १, 
३३, ६; ३, १९, ८; शौ २०, 
८१,२; १२, २१. 
व्रज-क्षित्‌- -क्षितः मा १०, 
४%; का ११, २, ३२; तै १,८, 
११, १; मे २, ६,७; काठ १७, 
६३९, १. 

ब्रञ्य- -ज्याय° मा १६, ४४; 
का १७, ७,३. 


१) न. (तु. पपा, सा. च; वैतु, वें. ब्रजाः इति) । 
) = "बजे ।सप्त१] व ( इव ) । 'सवर्णरं (*देव-जातं) 
बाहोः (स्व-भुजयोः ।"सप्त२] अन्तः) व्रजे (गोष्ठ) इव 


ऋ १, २५, १; ३१, २,९३,८; 
१०१, ३; १२८,१; १३६,५९; 
१४४, १; १६६, १२; २,८,३; 
२४, १२; ३८, ३; ६; ९; २, 
४, ७; ७, ८]; ५९, ३; ६१,१; 
४, १३, २; ५, ६९, १; ७, ५, 
४; ८, ४०, ८; ४१, ३; ७, कक 
७३, ३; ८२, ५; १०, १२, ५; 
३३, ९; ३७,५;१२२,२;१६६, 
४; खि १,१२,२; २,१५,१; 
३, २२, ५; मा १, ५; २, २८; 
४, ११; १८, २३; २०, २४; 


५ ६; ४, ३, १ १, २०", ७, ९, १; 


७, ७,६,१५;१६,१, ४,४३६; 
२, ५, १; २; ३; ४५ मे १,२, 
३;७;४,१; ५; ५,३; १ ०]; 
८, ९५;९,७१;२,१,१ ००; २, 


६{?;११ ६;३,४,२;} ६,६¶ 


६,९*.१०१;७,१० गु; ८,२१ 
९,११;४,२,९; १०१;९,२४ ; 
२६. १०,१५ २; १२, ६1; 
काठ २,४;४, १४; ५६१६९ ; 
७; ८, १२१; ९, १५१; १०, 
७रथ; ११,१०१; १८,१११९) 


रजिनीः ( रात्रयः ।तदीयतमांसि]). अपाबृतन्‌ (अपगताः 
अभूवन्‌)? इति वा.। पपा. अनु यनि. अपि पाठे सति (पु, 
।तात्पर्यै। सा. <ब्रज- = तमः-पुज्ञ- इति कृत्वाः; बैतु, वें. 


परि-जगन्वांसौ (परिगमितत्रन्तौ मित्रावरुणौ । ) हवामहे' 
इति वा. (वेतु, पपा. प्रश. ब्ज्ञा इव इति विग्रह इति 
डत्वा बज्ञा =न. [१] द्विरे इति वें. सा., =प्र२ इति 
OW. ORN , -तृ१ इति 18. ७7।., =आकुञ्चनार्थे भाप. 
सतः न. द्विर इतीव १0४. च १) । सस्थ, ?वो > चाम्‌ 
इति शोधः ( वेतु. पपा, प्रभृ. स्व: इति १ )। 

°) विप, (२अप्‌-) । उस, उप, < ४ क्षि "निवासे’ । 
पूप. [अथेः १] भा. [तैब्रा १,७,५,२| सा. उ, म. = कूप- 


इति, भा. [तै | ध, ७7 . = मेघ- इति (तु. निघ १,१०] | 


°) विप, (रुद्र-) । भवार्थे यत्‌ प्र, । 

°) पाभे, पृ १२४४ ८ द्र, । 

') बजिन-> -नात्‌ इति शोधः । 

5) अपावृत ब्रजिनीः इति द्वि-पदः पाठः? अपाद्‌(त्र र?) 
वन्‌ “रजि(न??)नी- (नाप, ।*= रजनी-] ) > -नीः ।प्र३] 
इति शोधः । सरथ. १विष्यन्नद्रिम्‌ > वि-ष्यत्‌ न॒ अद्रिम्‌ 
इति, {अचिनो गुः > (भार्चिस्‌->प्र१) -र्चिर्‌ {नः >) 
नो गादू उत्‌ इति चापि शोधौ द्र.। "स्वर्गात्‌ (आकाशात्‌) 


एकाम्‌ इति द्विपदः शोधः । 


GW. ०३४. विप. ।गो-] इति) । 
॥) पाठः १ (९/बृध्‌ “स्तुतौ, वृद्' वा > तुमर्थे) वृध 


इति चपा बै 


1) यनि. च [दशमे मन्त्रे] श्रत्रभ्याः ( 
॥ शोधः ? (ठुः 


उभयत्र ५/बृघ्‌ >वर्यि > वर्धयेत्‌ इति 
पृ २४३३ ८ । आरवः > ) 

१) भाप. सत्री. (*आद्वृति- ) । (५/ब्‌ आवरण > 
श्वत्‌- > यनि. । वरुणस्य सायन्तनादित्यात्मक्ष्ताद 
अस्तमित तस्मिन्‌ सबै बस्तुजातं नेशन तमसाऽऽदृतं भवतीति 
भावः (वेतु. ब्रत्‌- इत्यस्यैव रूपमिति प्रायोवादः १ ) । 

*) भाप., नाप. न, (कर्मन-, संरक्षण-, "शब्दः+ संवरणः) 
अन्नः, पयस्‌- प्रभू.) । 

1) पामे. प्र २७२५ दर. । 

०) सपा. ब्रतम्‌ < > ब्रते इति पे. । 

१) पाभे. प॒ ११८५०द्‌.। 

°) एकतरत्र सस्थ. टि. अघि द. । 

०) पामे. घृ २४३४ ९ द्र. । 


व्रत- 


्््ा्य्््ड््यम्या्ा्या्याा्ड्या्या्डा्या्यामयायाा्य्डा्या्कन्डा्या्या्डा्यन्यन्कन्कन्यन्कन्कन्क्कम्कन्का्क्क्कन्कः्कन्कन्ङ्क्क्क्यन्ड्ड्ड्का्क्कः््ड्का्काकr््ा्यः्य्य््क्क्कrकय्क्य्य्य् 


१४ ।$२२,७गृ; २३,५'ब; ६ बा, 
७२; २४, ९१¶;२५,१; २७,२१; 
३१, १५¶; ३२, ६¶; ३५, 
१७; भूक १,१६; ४,५; ६; 
७, ७; २८,११$; ३,१; ३६, 
२; ४२; ३८, २; ४; ४२, २; 
४८, १५२; कौ १, ३६१; शौ 
४, ११, ११°; ५, ११, ३५२७, 
७०; ६,६४, २°; ७, ४१,१ 0 
९, १, ८; ८,८;१२, ११; १०, 
७, १; ११; ११, ९, ९; १८,१, 
३३३; पै २, ७७,१; ३,२३,१; 
२९, ४; ८, १, ३; १८६, ३२,८; 
८२,९; ११३, ११; १३९,१२; 
१७, ७, १;८, २०; २७,४२८, 
२; ३; २९, ६; १७; १९, ४७, 
: ११; ५१, २; ३; २०, ९, ६¦; 
-तस्य ऋ ७, ६६, ६; मे ४,६, 


६; काठ २३,७५५; क अ 


कौ २, ७०३]; जे ३, ४६, ९; 
शौ ६, १३३, २; पे ५, ३३,२; 
-ता ऋ १, २६, ५; ६२, १०; 
६५,२; ६९, [४(१०,१०, ५)]; 
७०, १; ९०, २; २, ५, ४;२५, 
८; ३८,७;३,६,५;७,७; ५५,१; 
५६,१;६०,६; ५,६३,७;११,२; 
६७,३; ६, १५,९; ८, २५,१५; 
३२, २८; ४१, 1०; ६७, १२; 
९४, २;९, ३५, ४; १०,६५, 
११; ६६, ९;१११,४; मा १२, 
५८;२७, १६०; का १३,४,१ ४; 
२९२, तै%%१४ा१ के नन” ६४; तै २, १, ११,५]; 


२०४९ 


४, १,८, २; २, ५, १; 
२, २, ६; ७, ११; १२, ६; 
७, ११, ४5; १४, १४१; काठ 
१०, १२; ११, १२; १६,११; 
१८, १७; ३८, १३; क २५, 
२; २९, ५०; कौ २,९१९]; जै 
1४, १०, १; १६, २; १५, ३; 
शौ २, ३० हि 9 ३,८, ५,६्‌,७४, 
१*;९४,१; २०,३४,१६; पे २, 
१७, ३; ९, १, ६५; १२, ७, 
१७; १९, १५, २; ३८, ११; 
-तानास्‌ ते १, २, ११, १; ३, 
४, ३; मे ४, ९, २४; २६; पे 
१९, ५१, ४; -तानि ऋ १, 
२२, ६; १९; २४, 1१०; २, 
५४, १८]; ८४, १२; ९१, | ३; 
९, ८८,८]; ९२,८१२; १२४, 
२।; १८३, ३; २, २८,८;३,३, 
९; ३२, ८; ५५, ६; ४,५३,४; 
५, ६९, ४; ६,७,५; ८,२; ७, 
६, २; ३१, ११; ४५, ।३;७६, 
५]; ७५, ३; ८३, ९; ८७, ७; 
८, २५, १६; ४२, १; ४८१; 
१०, २, ४]; १० ३, १; ९,५३, 
३; ७०, ४०; ११२, १; १०, 
१०,।(१, ६९, ७) ५}; २५, ३; 
खि ४, ९,५5; मा ४, ३०|;५, 
६; ४०; ६, ४; १३, ३२1; 
का छै, १०, १1; प्‌, २, ४; ९, 
७; ६,१,५;१४,३,५; तै १, 
१४,४; २, 4,१1३; ११,२; 
३, ४, ३; ९, २1; ५,९, ५¶; 





















व्रत" 








४, ३, ११,३; मे १, २,६३;७; 
१२; १३; १४; २,१३, १०; 
३, ७, ८1; 1४,१०,२; ११,१; 
१२,४; काठ २, ६; ८२§; ३, 
१; ३५८, १७; १६,१६; ३५३, 
९; क १, १९; २, २२; ८%; 
१०३; ४८,१०; को १,४५; 
२, २५७; ३७१{5; ८६५; 
१०२१; १०६६; ११४४; जे 
१,५,३;३,२९,१४;३०,१४{५; 
४,७, ३; ९,२; २१,३३; २९,८; 
शो ४,११,२; ७,२७, ६1; १८, 
१, ५; १९, ५९, २1; २०, 
१०,३; पे ३,२५,३; १७९,२१) 
४; 1१९, ४७, ५; ५२, ११; 
२०,५१,१|; -ताय ऋ २,२३, 
६३,३०, ४; “ते ह १, २४, 
१५; ३१,११२;८३,३; १०१, 
३; २,२८,२; ३८, २; डे, ३८, 
६; ५,४६,७; ८३, ५५ ६,५४, 
९; ९,९,५; ३५, ६; ८६१, ३७; 
१०२,५; १०,३१,१ ३; ५७, ६; 
६०,४; ६४,५; खि २,१५,१“; 
३,१५,१; मा ३,५६; १२,१२३; 
1३४, १२; १३; ४१; 1का ३, 
७,९; १३,१, १३; रेरे, १, ६; 
७; २,४; तै १,१,७,२;५, १०, 
४; ११ ) ४1; ३, १, ११, ३; 
३,२,१,४; मे १, १, ८; २, 
१८ 38,१ १८३१०,१;१३,१० 1; 
१४,११; १७; काठ १,५; ३, 
८1;१६,०; १९,१४; ३१,६; 


8) सपा, बता चु ( तेजा २, ४,१,११ आपश्रौ ९, ४, 
१७ बौश्रौ १३, ४३: १९ हिश्रौ १७, १,८६ च) < > 


5) पाभे. पृ २२६६८ ६ । 
०) सपा, व्रतम्‌ < > रती इति पाभे. । 
०) पाभे पृ २४२३४ 0 द्र, । 

०) सपा, ब्रतम्‌ < > ब्रते इति पामे. । 
०) सप्र, शौ १०,७५११ ऋतम इति पाभे, । 


१) सपा, तम्‌ <> ते ईति पाभे. । 


व्रतानि (आश्रौ ३,१२, १४ शांश्रौ ३, ५, ९ प्रश. च) 
इति पामे. । १) पाभे, पृ १५२८७ द, । 

ग) सपा, कौसू ४२,१७ न्रतानि इति पाभे. । 

१) शोधः पृ १९९७/ ६.1 `) पामे, पृ२२४६ ८ द्र.) 








ब्रत-> 

३४,१४; ४०,११1; क २,१५1; 
[कौ २, ३०७; ३, १, ४; {जि 
१,३८,२; २,५,१; रे, २५, ३; 
शौ ४,२५,३; ७,१०, ३1; ४१, 
१%; ५१,१1; ८८, ३";८, ९, 
८; १८,४,६९; २०, २५, ३1; 
पे २,८९,५; ४,३४; ३; ६, २, 
६१०;१६,१८,८; १९,२४,१३1; 
२०,९, ६०; -तेन ऋ १,१६३, 
३; ३,५९,२; ५, ७२, २; १०, 
१३,३; खि ४,८, ४५; मा १९, 
३०; २९,१४; का २१,२, ११; 
३१, ३,३1; तै १, ६,७,२ पु; ३,४, 
११,५|; ४,६,७, १]; मै १,६, 
१५२; ५; बुउ,६,६२; ९२, ४, 
१ ०,२; १४,१४; काठ ७,१ ३१; 
<, ४; २३, १२1; ३९, १०, 
३०,६१; क द्‌, ९; शौ ८, 
११, ६; ७, २८, १; ७८, ४९, 
९५,२; पे ३, २५, ९; १३; ५, 
२३, ४; १७, २९, १७; २०, 
१२, ६; २९, २; -तेभिः ऋ 
७, ३५, ९; शौ १९, १ ०, ९; 
-तेषु ऋ ३, ५४, [५; १०, 
द १४, २।;९,६१, २४; ६९,१; 
नु ३,४४, ७1; शी छ, ७०, १; 
प १९,५१, १; २०, २६, १०; 


१)एकततत्रपान्ने ३०४2 र एकतरत्र पाभे, १ ३०४८ द्र, । 


क । °) पाभे, पृ ३०४९ 0 द्र, । 
) सपा. खिसा ३१,४ ब्रतेषु इति, आपश्रौ ४, १३.४ 
माश्रौ १,४,३,२ घृतेन इति च पामे. । 


)। ८4ब।त]त्‌ 


°) धा. दीतौ वृत्तिः ( तु. बर, |ध्न- 
(घ्‌) दीप्तौ? । 


) विप, (गो-)। उस. उप. करि क्विप्‌ । =ब्रतसंपाद्‌- 
यित्री- । धेनु-] इति वे, सा. ०. ७६४. प्रभृ. । अर्थः 
न्यु, च ४ इति (/“बृत्‌ 'स्तुतौ’ > कर्मणि) त्रत- (स्तोत्र-) 
+(५नी 'नदने’>कतेरि) नी- > उस. न्रत-नी- 


MRR कू क कक लस 


३०५० 





तेः ऋ ४,५२,५; ४, १४, ३; 
८,१,२५. 
न्रत-चारिन्‌- -रिणः ऋ ७, 
१०३, १; शौ ४,१५, १३1; पै 
५,५,१२; -री पे १७,२८,३. 
त्रत-नी'- -नीः ऋ १०,६५,६. 
त्रत्‌-पतिऽ- -बृत्ये ते २,२, २, १; 
५,४,५; मे १, ४, ५; ८,५; 
२,१,१०; $काठ१०,५;२३,५१; 
३१,१५; ३२,६; क ३६, २; पै 
१९, ५१,,४$; -तिः ते १, २, 
११,१; ३, ४,३; ६, ७, २; 
२,५,४,५१; ६,१.४,६५; ¶मे 
१,२,७$; ४,५;८,९; २,१ ,१०; 
३,६,९; काठ १०,५;२३,५१; 
३१, १५; ३२, ६; क २६,२५; 
-तिम्‌ ते २,२, २, २५; काठ 
१०,५;२३,५; क ३६,२१;-०ते 
मा १, ५; २,२८; ५,६२; ४०; 
२०,२४; का १,३,१; २,६,१०; 
५,२,४१.९,५; २२,२,१; तै १, 
२,११, १1; २४; ३,४,३; ५, 
१०,३; ६,६, २; ७, २; ७, ६, 
६; ६,३,२, ६; मै १, २, उस; 
१३; ४,१; ५; ३,९, १"; ४, 
९, २४०१; २६; काठ ४,१४; 
५,६; ३१,१५; शौ ७,5८, ४०, 





वै १९,५ 


व्रत? 





काठ १०, ५; २३, ५; क ३६, 
२५. 


न्रत-पा'- -०पाए मा ५,६; ४०; 


का ५,२, ३; ९, ६} काठ २, 
८,३,१'; क२,२";८;-1पाः 
ऋ १,८३,५; ३, ४,७५७, ८]; 
५१,२,।८; १०, ३२, ६]; ६, ८, 
२; ८,११, १; खि ४, ९, ५§; 
मा ४,१६; का ४,५, ८; त १, 
१,१४,४; २,३,१; ६,१५४, ६; 
मे १,२,३; रे, ६, ९; ४, १०, 
२; ११, १; ४°; काठ २, ४; 
६,१०; २३, ५}; २६, २; २५, 
९. क १,१६; ३६,२; ४०, ५; 
४८,१०; शौ १३,५९, १; २०, 
२५,५; पे १९, ४७, ४; -पाम्‌ 
ऋ १,३१,१०;१०,६१,५. 


व्रत-भत्‌ - -भृव्‌ खि ४,९,५; 


२ 

१,६,५,२१;मे १,४,५५];५, २ 3 

१०*; २,१,१०१; ४, ११, ४; 
~ उडे 

काठ २ १, १५; ्द्‌त म २, १) 


१०१]. 


५/च्रति, बव्रतयति तै ६्‌, २,२, ४; 


मे ३, ६, ६ 9 ९; ७) १ ०; #५ 
२३, ५२, २४, ९९; क ३८, २} 
न्रत्येत्‌ थमे ३,६ 2 ५; ७, १°; 


b (स्तोत्रमुच्चेः पठन्ती- [गो- =वाणी-]) इति मतम्‌ (तु. ¶ृ 
) पाठः १ तु, सपा, शौ ५, १, ७ व्रत एमि इति १८३८ ७) । 


४) नाप, (अभ्नि-) । षस, । 


१) सपा. माश ३,४,३,९ माश्रौ २, २,१,८ । काठ २, 
८ कपि २,२ ब्रतपाः इति पाभे.। 


`) सपा, ब्रतपते< >ब्रतपाः इति पाभे. । 


1) =एकतरत्र सपा. तेब्रा ३,७, ४, ८ तेआ ४,४१, ४ 


मंत्रा १,६,१३ आपश्रौ ४,३,२ हिग १,७,८ । आश्रौ ८, 


१४,६ व्रतपतिः इति पाभे, । ५) -सपा. 

a हि कौ ५ ति त 

तेआ ४,४१,६*। कोसू ५६,७१ ब्रतपतयः इति पामे. । 
') विप. (अग्न्यादि-देव-) । उस. । ०) विप. 


( इडा-, त्राह्मण- प्रभु. )। उस, उप, कतरि कृत्‌ । 


ब्रॅत- > 





काठ २२,१३. २,२४,३. 
बृव्रतयितव्य- -व्यम्‌ काठ २३, 
५; २४,९; क ३८,२. 
शत्रतयिष्यत्‌- -ष्यन्‌ काठ २२, 
१३. | त्रयस- 
ब्रतिन्‌- नतिन; मे ४, १४, १४; ५/ब्ररच्‌ 
` _तिनाम्‌ काठ २, ८९; ३, १} | (प्राः) ¬ घाः 
क २,२} ८२; -तिनोः तै १,२, १२६, ५; 
११,२१; ३,४,३; मे १,२, ७१; 
१३. भौ 
व्रत्य,त्या"- -०त्य मे ३, ६,६; 
_स्यः ते २, २,२,२१; -त्यस्‌ 
काठ २३,५; 
८; तै १,८,१०,२; मे २,६,१२; | ्राणा- 


१२१, २. 


पे ३, २५,७०; -¶ृत्ये मे २,१, 
१०; काठ ३५,१४३ क ४८,१६. 
1्रतति!- -तेः ऋ ८, ४०५६; शौ ७, 
९५.१; पे २०, २९, १, 
१्रतभजे* पे ४, ५१. 
व्रतांसिः पे २०,४९,४य- 

«व्‌ न्द्‌ (न ५ क्क पसक न ता द बे , न्दू (= सद्‌ ), अदन्त क 

६) एकतरत्र सपा, ०तिनाम्‌ < > °तिनोः इति पाभे. । 

०) विप. (आहिता भ्रि-, रात्रिः प्रम.) । तत्रसा घवीयो 
वा अहार्थीयो वा यत्‌ प्र. । ०) द्विः पाठः 

ज्ञोघाहः (ठु. छन्दः, सपा. शौ ४,११,११ च)। 

०) नाप. (लता-) । ( ९/"ब्रत्‌ “वेष्टने =उपाश्रयणे’ > 
भाव) बत- + (४ तन्‌ ‘विस्तारे > भावे) *ति-> बस. 
यनि. [= भूमिदक्षायुर प्रयेण वृद्धिमती- (वेतु. या ६,२५] 
<५ बू 'आवरणे’ + तन्‌ ' *्सयमने' + तन्‌ 
'बिस्तारे' इतीव ; वैतु 9E४ (२९ ९९] दु [या १,१४] 
< छत्री इति, अभा. <ब्रत- इति, एफ. <प्र तन्‌ 
इति, ऋ. < ४/डत्‌ इति च ?)] । 

. ७) सृत-ञ्न्‌- > "भजे इति शोधः (तु. सपा. शो 
४,४,१) । !) ब्रतानि इति शोधः 
(तु. सपा, ऋ २,३८, ६ वित इति पाभे.) । 

8) विप. [शम्बरः (असुर- ।तु. निष ४, २])] । 


०) शोधः पृ ३०४८ । द्‌. 





३०५१ 


व्रन्दिन४- -न्द्नः ऋ १,५४,४३ ५. 
\्रच्नेवाग्निसमीवरे पे १,४४, १. 
| त्रभ्याः” पे १९,५०,१०. 
श/त्री द्र. 
९/ उरच्‌ द्र, 


४, १, १६“; ८, २, 
६।; १०, १२३, २; खि ४,१०, 
१; जै ४,१६,७†; शौ२,१,१”; 
पे २, ६, 


व्याः ऋ ८,४८, | व्राज-, ब्राज-पति- /त्रज्‌ द्र. 

५/बृ ( आच्छादने ) द्र, 

काठ १५, ८; शौ 8, ११, ११; | ्रात' ¬ "तः ऋ १०,३४, ८; [तम्‌ 

ऋ १०, ५७, ५ मा ३, ५५; 
का रे, ७, ५, ते १, ८, ५) २; 

भै १,१०,३; काठ ९, ६; क ८, | 
९, शौ २, ९, २; पै २, १०, 
४$; १९,२४,१२; -तसऽ-तम्‌ 
ऋ ३, २६, ६; ५३,११; |. 
तस्य ऋ १०, ३४, १२; काठ 


व्रात्य- 
भक ७, ०; ताऽ १ १५; क ७, ८१; ताः ऋ 
९, १४,२; तै १, ८,१०, २; 
मे २, ६, १२; काठ १७, ४; 
-1तासः ऋ १, १६२, ४; मां 
२९, १९; का ३१, ३,८; तै ४, 
६, ७,३; काठ ४६, ३; -तेभ्यः 
मा १६, २५; का १७, ३, ४; 
ते शु, ५, ४, 3; मै २, ५, ४; 
काठ १७, १३; क २७, ३. 
_ ब्रात-पति°- -तिभ्यः मा १६, २५; 
का १७, ३, ४; ते ४, ५, ४५१; 
भै २, ९, ४; काठ १७, १३; क 
२७, ३. . 
त्रात-साहु?- -हाः ऋ द्‌, ७५,९; 
मा २९, ४६९; ते ४, ६, ६, ३; 
भै ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै 
१५१, १०, ९, 
त्रास्य- -०त्य शौ १४, ३,१; ११, 
२; ३-६३ ८१०३१ २,२; - स्यः 
शौ १७९, १, १; ३,९३.१०-१२, 
१; १३, १:३; ५७; ९१४, 4; 
पे १८, २७,१; त्यस्‌ मा ३०, 


1) नाप. (संघ-, स्त्री- प्रम, ) ।व्यु.१। < ४ वृ 'वरणे' 
इति प्रायोवादः, < घ्रात- इति सा. । 

1) नाप. (स्त्री) । (बध “*जनने’>) "बू(घ> ) 
घा- (जनयित्री-) । ८) पाभे. पू ११८९ ० द्‌. । 

1) या [५,३] प्रभ्‌, = व्रात्याः ।व्याघाः। इति १ । 

mn OA =दीप्ति- इति? । 

०) नाप, (संघ- (वेतु. निघ २, रे मदुष्य इति] ) । 
< ` ब्रत्‌ बन्धने = संघाते’ ( तुः व्रतति-; वैतु. दे. 
< ९/बृ 'वरणं’ इति, । पक्षान्तरे] <ब्रव- इति वा 
ब्रात- वेति च; पाउभो २, २,१३४ < ५चजञ इति; 
अमा. <४ बति इति च) । 

०) नाप. (ख-) । षस. । 

?) विप, (पितृ-)। उस, उप. अण्‌ १+ । ०स०इति पपा. । 
१) नाप, । बप्रा. सत्‌ ( तपेणयोग्ये) अतिथ्यथे [शौ ] 
< त्रत. ` "भोजन, सावित्रीपतिताऽथे (मा., तैब्रा ।३+ 
४,५,१]) भ्रष्ट- (पतित- भावे) >> *्रष्ठ्य=> यनि, । 


ऋ १, १२४, ८"; 


१; व्राम्‌ ऋ १, 





ब्रात्य-> 


३०५२ 


& 


५/शंस्‌ 





८; का ३४, १, ८; शो १९,२, 
३;११;१७;२३;१७,८; -त्यस्य 
शौ १७९, १५, १-९; १६, १-७; 
१७,१-१०;१८, १; -व्याभ्यास्‌ 
शो १९, २३, २५; -त्याय शौ 
१५, ३, ३; १८, ५; -त्येन शौ 
१५१, १२, ४;७,८; ११. 
ब्रात्य-घुव”- -चः शौ १७,१३, 
११. | 
४ राच्‌(बधा.)?,चाघन्त ऋ ५,६,७. 
त्राघत्‌- -चतः ऋ १, १००, ९; 
१२२, १०९, १०,४९,८५; ६९, 
१०; ९९, ९; -घन्त; ऋ १, 
१३५,९;१०,८९,१५; -धन्तम्‌ 
ऋ 3, २२, ३; १०, ६९, ११ 
व्राचन्‌-तम”-. म; ऋ१,१५०,३. 
ब्रिशः- व्रिश; ऋ १, १४४, ५. 
५त्री४2? व्रयस्‌- -ग्रः क्र २,२३,१६. 
नीहि"- -हयः मा १८, १२; का १९, 
ओ- ०४, तै ढं, ७, ४,२; भामे १, 
६, ११; २, १, ५; ६; २,१;२, 
१; ६; ११, ४$; ४, ३, ६; 
काठ ११, ४; ५; १२,४५१८, 
९$; क २८, ९; शौ ९,६,१४; 


५) नाप, (कापटिकाऽतिथि-) । 


इति तन्न । 


०) तु. ?७. 1१, 
२१८-९] । यत्तु बे, सा, रछ. ७७. प्रम, < बध 
वृध्‌ इत्येतस्य कामं सजातो नतु 
तज्जात इति विवेकात्‌ । °) =स्तोतुः (तु. पृ१५३३ ८)। 
५) < ४ ब्राष्‌ 'बाघायाम्‌? (तु. पृ २२४१ /)। 
०) विप. (मत्य-) । ७ ।१,२१९। = दीप्र-्तम- इति । 


पे १६,१११,१४५ -हिः मे १,८, 


११; काठ ६,२५[;शौ ८,७,२०; 
९, १,२२; ११, ६,१३; पे ८, 
१८,९; १६, १३, १०;२२,३; 
-हिणा तै ७, २, १४, १; काठ 
४३,४'; -हिम्‌ मे ३,१०,२'¶; 
शौ ६, १४०, २; पै १९, ३४, 
६; ४९, १०; -शृहीणाम्‌ ते १, 
८, ९, १; १०, १; मै २,१,५; 
६५ २, २; काठ १०, ६; ११, 
४; ५; १५, ४; -भृहीन्‌ ते २, 
३, १,३; ७, २, १०, २; मे २, 
१, २२, १; काठ ११ ६; २२, 
१८; क ४८, १६; पे ५, २८, 
६$; -हेः मे ४, ३, २१; कःठ 
१२,७; पे ९, ११,९२; १९, 
५१, ९; २०, ३९, ३; -हौ मे 
३, १०, २१]. 


ब्रीहि-खळ- -ले पे १२,३४,६. 
¶न्रीहि-मय'- -यः मे १,६,५२;२, 


३, १; ३, १०, २; ४, ३, ६; 
काठ १२,४; -यम्‌ मे १,६,५, 


ब्रोहि-यव- “वा पे ९, २३, ८; 


नीवा;ः काठ २५,४; क ३९,१; 


-चाभ्याम्‌ शौ १०,६,२४; -वौ 
मे १, ८, २१्‌; शौ ८, २, १८; 
११, ६,१३; १२, १,४२; २०, 
१२९,१५१; १६१; पै १६,४, 

र ८; २२, ३; १७, ४,११, 

बरेशो"- -शीनाम्‌ मा ८, ४८; का ८, 
२२, २. 

५/व्लि, ब्ळी( बधा. )० > वेब्छीय, 
व्लिनाति मे ४,५,५१. 
शअव्लीयत मे ३, ९, ४; काठ 
२१,२; क ३१, १७; अव्लीयन्त 
बृमे ३, २,२;९, 

, अचेव्ळीयन्त काठ ३६,५. 

व्ळेष्कु- ब्लेष्क- द्र. 


श 


झा पे ४, २४, ४. 

शौ-य-,श-योस्‌,शँ-वती- /शम्‌ द्र, 

र शस? ¶ शसति ते ३,२,५, ७४ 
दे, ५, ११, २; मे ४, ६, १३५ 
५; रसति ऋ १०, ४४,८; ॥| 
७, १,५, ४२; ६; मे ३, ९,४१ 
काठ २८, ७¶; क ४४, ७१; 
शौ २, १२, २५; २०, ९४,४1; 


१,२४१, < ४ बृह्‌ इति ।पक्ष] अभा. । 

1) ०हिना इति पाठः ?। ¦) विप.। विकारार्थे मयट्‌ प्र । 
*) नाप, । द्वस, अन्तोदात्तः । 

1) तु. 2%. । शिष्ट पु १९६७. बर. । 

०) पामे. पृ २२६० ०. । 

१) नाप. स्त्री. (जल-) । *आ्राजस्वती- ( दीस्तिमती- ) 


) नाप, (अङ्कुलि- |तु. एफ, ७, प्रमृ.; वैतु. वें. 
सा. विश्िष्टाथं घीति- इत्यस्य विप, इति? ])। 
< ९/ नरि “प्रहणे? (वैत. "८६ ।६7 ४३, २९३] 
घ्रेशी- इत्यनेन साजात्यमिति १) । 

९) घा. *वेरभावे = हिंसायां वृत्तिः (तु. अंशतः] 
29, प्रम्‌.; = /रथ्‌ < ९/ ्रथ्‌ । य्‌ 1) । शेषं सस्थ. 
टि. च्यो(वि९/ओ)ह्‌ इत्यत्र, सामन्‌- इत्यत्र च द्र. । 

५) नाप, (घान्य-भेद्‌-)। < ब्री इति पाउभो २, 


>यनि. च >पामे.] रेशी- इति च ( वेतु. सा. 
उ. म. <७/बज्‌ “गतौ? + ९/श्ी “शयने? इतीव : )। 
सस्थ, पत्मन्‌- इति नाप. सत्‌ *पात्र-पर्यायः इति त्वो 
(२ “भरणे = प्रवेशन’ >) * झुत्मन्‌- > यानि. । 


एतद्विषये ९/ पत्‌ इत्यत्र यदुक्तचरं, तन्नेष्टम्‌ । 


०) धा. अवबाधनाऽत्रसादनादिषु वृत्तिः । 
०) धा. स्तुतौ तु. निघ ३,१४], कथने च वृत्तिः । 
१) सपा, शंसति << > शंसतु इति पाभे, । 


क 0 > 8” 


= 


शंस्‌ 





शासन्ति ऋ ६, ६७, १०; खि 


१, ९, २; मै ३, १०, पष्‌; 
रांखन्ति ऋ ७,१९,९; काठ २८, 
१०१; क ४५,१५;शो २०,३५, 
९१; शंससि ऋ २, ४३,२; शो 
द्‌, ४५, ११; शासामि ऋ १०, 
१२४, ३; शासाति ऋ ४, ६, 
¡११; १६, २]; शौ २०, ७७, 
२1; शंसतु पे २, ५, ३०; १९, 
३६, ४०; शस, > सा ऋ २ 
४९,१; ७, ३१, २; ६१, ।(१, 
१५२,४) ४ (१०, १०, ६; ८९, 
८); कौ २, ६५; जे ३,७, ५; 
शस ऋ ४,३,३; ¶शो<सा° ते 
३,२,९,५; ]शसत ऋ ८,१,१; 
३२, १७; १०, ३७, १; मा ४, 
३५; क ४,१०, १६ तै १, २, 
९, १; मै १, २, ६; काठ २,७५; 
क २,१; कौ १,२४२; २,७१०; 
जे ६, २५, १०; डे, ५८, ७; 
शौ २०, ८५,१; पे १७,२५,४; 
शाँसाव ऋ ३, ५३, ३; अशसन्‌ 
ऋ १,६७,२, 

शंसिषत्‌ तै ३,३,२,१; ५,६,८, 
-६; काठ ४०,६; अशसीत्‌ ऋ 
८,८,११; अशसिषम्‌ ऋ ४,३, 
१६; इासिषम्‌ ऋ ६, ४८,१६; 
शो २०,९४, ५1. 

शास्यते ऋ ५, ५५,८; ते ३,१, 


. शु; मै ४, ६.०; शस्यते। ४३ पल पक मै ४, ६,८१; शस्यते | 


३०५३ 


८६,।४; ४, ४९, १]; ११०,१; 
३, ६२,५५८, ७३, ११; तै ३, 
३, ११, १†; ६, ६, ११, ४¶; 
७, ३, १०, ३१; गृमे ३, ६, 
१०; ४, ७, १; १२, १; काठ 
२७, ५ब[; क ४२, ५१; को १, 
२२४; २, २१८; ४,८; जे १, 
२४,२३ २, ७,३; ३,१९,१३३; 
शौ २०, २१, १; शास्यन्ते ऋ 
।७,५६,२३; दास्यसे ऋ ६,५,६. 
शासि ऋ २,४,८; १०,१४८,४. 


1शासत्‌- -सत्‌ ऋ ६, २३, ५१५; 


-सते ऋ ५, ४२,७; ६,६२,५; 
८, ६३,१२; मा ३३, ५०; का 
३२,४,७;-सन्‌ ऋ ४,१५१,७१5, 
९७,२; १०, ६७,१११३, १०; 
काठ ३५, १§!; क ४८, २$; 
कौ २, ७५०; शौ २०, ९१, १; 
-सन्तः ऋ रे, ४, ८७; ७, ८]; 
६, २९, ४; १०, ६७, २; शौ 
२०,९१,२;-सन्तम्‌ ऋ २,१२, 
[१४३ २०,३; शौ २०,३४,१५; 
पे १३, ७,१५. 

1शुसन्ती - -न्तीम्‌ ऋ १०,८५, 
९; शौ १४,१,९; पे १८, १,९. 


ड्ञास्तृ४- -स्ता ऋ १,१६२,५; मा 


२७, २८; का २७, १२, ५ तै 
डं, ६,८, २; मे द, १ ६,१ 9 कार 
४६, ४. 
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त्र १, ५३, ८१(७, ३२, २१) |; | शंस्यः- -०स्य मा ३, ३७; का ३, 


४,२; मे १,५,१४१; काठ ७,३९; 
११५ क ५, २; ६, १; -स्यः 
क ६, १]; -स्यम्‌ ऋ १, 
१०, (५; ५, ३९, ५]; ११६, 
११;११७,६; २, ३४, ११; ६, 
२६, ३; ७,११, ८]; ८, १८, 
।२१; ८३, ४|; ६०,११; १०, 
४७,२:४८,९; मे ४,१४,८; को 
१,४३;३६२३; जे १,४,९;३८,६; 
शौ २०,३७,८; -स्या ऋ १,८, 
१५; ८,६३,२; शौ |२०,६०, 
६1; ७१,६; -स्यानाम्‌ ऋ १, 
१७, ५. 


शस्त, स्ता- -[स्तम्‌ ऋ ३, ५३, 


३; ७४, ४७, ७; ८,४५, २% मा 
३३, २४; का ३२, २, ७%; जे 
३, १७, ५; शौ १९, ११, ६; 
पे १३, ८, १६$; -स्ताः पै ९, 
३,९-१३१; -स्तायाम्‌ मै ४, ६, 
६५; -स्ते ऋ ४, २०, १०; ते 
१, ७, १३, २; मै ४, ६, ६५; 
काठ २८,११; क ४४, १¶. 

शस्तो( स्त-उ )क्थः- -क्थस्य 
मा ८; १२; का ८, ७,३; तै १, 
४,२८, १; ३,३,५,५;५; मे १, 
३,३०; काठ ४,११; के ३, ५, 


शास्ति!- -स्तिः ऋ ४, २, १५; 


-स्तिभिः ऋ १, १८६, २; 
-स्तिम्‌ 412 डे, ३, ३३, 








8) नाग. (होतृ्‌-सहायकभूत- (ऋति ग्‌-अन्यतम-]) । 
०) त्रिप, (अम्नि-, उक्थ्य- प्रश्‌. ), नाप. (आहवनीयामि- ) 
कशः इति सा [का.], म पक्षे] ? छ. प्रश. ण्यति प्र. आञुदात्तः 
०) =शंस। प्रतिगरतया Re । क तु-ड| | (पा ६,१,२१४) । 1) पामे. प्र ११७१८ द्र. । 
४) त्रत उक्था इति द्वि-पदः पपा.‡ ( शसदु [वः | SF 
) शत उ [५७८], वेतु. | ?) सपा, कौ २,६८९ शस्त्रम्‌ इति पाने, । 
क्थ->) "क्या: इति शोधः (द , GI : सत | 7) विप, (इन्द, सोम-) । बस.। एफ, झस्तोक्त- 
ध गनि, =क्र, ईति, स. शत्रन्त + 
वे, 0RN. च यान. 


वे क्रेप. इति। | इति शोधरिचिन्त्यः । 
न्तः इति च |) वे 1) भाप. । क्तनू प्र, स चोदात्तः उसे, (पा ३े,३,९६) । 
!) पामे, पृ २६५१ ४ द्र. । 


वेप १-प्रः४४ 


१) सपा. शैंससि < > शंसतु इति पामे. । 
०) पाभे. १ ३०५२ 9 द्र. 
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१; ७४५, ३; को २, ६८९०; 
-स्त्रस्य ते ३, २, ७,१;२०; ३"; 
-खाणाम्‌ मा १९,२५; का २१, 
२,१४; -षुस्ाणि काठ ३५१६; 
क ४८, १४; -खात्‌ मै ४, ५, 
६१; -षखाय मे ४,८,७; काठ 
२९, २; क ४५, ३; -¶ खरेण मे 
४, ५, २; ७, ३; ६; काठ २९, 
१; क ४५, २, 

शास्त्र-वत्‌- -वन्तः मै ४, ६, 


१¶. 


३०५४ 


५; -नाः ऋ ६, ६९,२; -नानि 
ऋ १०, ६६, १२; -¶ुनायाम्‌ 
तै द्‌, ५,२, ३; मे ४, ९,२९; 
-नासः ऋ ८, ६९, २; -ने ऋ 
६, २३, १; १०, ४५, १०; मा 
१२, २५; का १३, २,१०; 
ते २,१,१०,३१; ४,२,२, ४]; 
मे २, ५, ११९५; ७,९; ४, ६, 
६; काठ १६, ९; -नेषु ऋ 
१०, ७२,१. 


झस(बप्रा.)- -[सः ऋ १,१८, ३४; 
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३५, २; १०, ११, १; ९४, 
१०१, मा ३े, ३०;का ३, ३, 
२२; काठ ७,२; क ५,२; शौ २९, 


/शक्‌ 
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२, १४,६; मै ४, ११, ५; काठ 
द, ११; -साः ऋ ७, २५, ३; 
८, ५७, ३; १०, ७८, ३; खि 
१, ४, ४; शौ २०, १४३, ९; 
-सात्‌ ऋ १, १२८, ५; १६६, 
८) मे थे, १४, १७; ६ २, ३०, 
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काठ ३७, १३; पे १९, ३९,२; 
-सेः ऋ १, १७३, ९; १°; 
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'शसिनश्‌! पे २, ८१,३. | 

४ दाक्‌(बधा.),शकत्‌ ऋ ८,९१,४३ १ 
३,२६,३1; शक; ऋ ८,८०,२. 
[शग्थि, >ग्थी ऋ १,४२, 


९; ३, १६, ६; ५, १७, ५ 
८, ३, ११९; १२; ।(२, १३, 
९)१ २]; २४, ११; ११, ।(१ छि, 
५;३२,१२)५ (१०, १३४,३); 
१३; ९, ८९, ७; १०, १४% 
५; कौ १, २५३; २७४ २ 
६७१; ९२९; जे १,२५७,१२१) 
२;३,५५,१२; शौ १९,१५, १; 
२०, ११८, १$; शग्धि ऋ २३ 
२, १२; ४, २१, १०; पे रे, 
३५, १; शक्तस्‌ क्र ५, ९८, 
३,७. ६७,५; ६८,८$ १०,४०, 


१ ०,२९; पे १२,१,८;१३,८,२ ; 
-सम्‌ ऋ १, २७,१३;३३,५; 
१२२, ५,१४१, ६५११; १६९, 
१३; १८२,४;२,२०,७; ३१,६; 
३,१८,२; ७४,६,.११३५९, ३,४]; 
५,५१, ९,४९१, ३; ७, २५, २; 
३४, ११; ५६,१९; ८,३१९, 3; 
१०, ४२,६९३, ११०; ११३, 
३; मा देरे, ४९; का ३२, ४, 
६; भे ४, १४, १८; काठ ३५, 
२४,३; पे ८, १२, २; -ना ऋ १४; क ४८,१३; शौ २०, ८९, 
३,३९,१;६, २४, ७; खि १,५, ६; पै १९, १,१३; -1सा क्र 


१) नाप, (स्तोत्र-) । कमणि कत्रः प्र. (पाउ ४, १६४) | [ऋ २,३४,६ प्रमू.])। विस्तरस्तु वैश. द्र. । 
(वेतु. माश ३, ६,४,४ श॒स्त्र- इत्यादुदात्तं प्राति. [यत्र | ४) भाप. (हिंता-) । धा. हिंसायां वृत्तः । सरथः 
पाउभो २,३,८२ क्त्रन्‌ ध्रः]) । अररिवस्‌- २८५/"झअर्‌ ( हिंसायाम्‌ )4'कसुः श्र. 
) पाभे, ३ ३०५३ $ द. । (नन्‌ + ९/रा > ररिवस्‌ इति नेष्टम्‌ ।तु. सरथः 
°) सपा, ते ३,१,७,१;३ वेताश्रौ १७,८ स्तुतस्य इति, | धूर्ति-]) । ०) नाप, (हिंसक) । 
ता १,३,८;५,१२;१५;६,३ स्तोत्रस्य इति च पाभे., । ') “यथा नरां (हिंसकानां) दासः (दिंसकः इन्द्र.) 
“१ नाप, (स्तोत्र-) । करणे मनिन्‌ प्र,। _ सवनानि प्रत्यागच्छत्‌ तथा’ इति वा. । 
(१ विप. । कमेणि क्यप्‌ प्र, (पावा दे,१,१०९) । 1) भाप. (स्तुति-) । १नः शसः > नु शंसः इति 
०) भाप. (आशसा-, हिंसा- ।ऋड १, १८, ३ प्रश्र |), | झोधः। ४) नाप. (*कवि-) । 
नाप. (३सक- =स्तोतृ- [ऋ २, २६,१ प्रशृ.] हिंसक- 1) 3224. शंस- > -सेन इति शोधः । 


शस्मन्‌- -स्मन्‌ ऋ १,११९,२. 

शस्य°- -स्यम्‌ ते ७,५, ५, २२; 
काठ ३४,४१५; पे २०,३३,३. 

शस्युमान,ना- -नः ऋ ७, ८, ३; 
-[नम्‌ न ४,४, १५५८५२; ८, 
२, १४; १०, ९९, ९; मा १, 
९०; का १९, १, ४; ते १, २, 
१४, १; मे १, ६, २; ड, ११, 
५; काठ ६, ११; ४०, ७; कौ 
१, २२५; २,११५५; जे १, 
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८१५; जे ३, ३८,९;५७,५ 
भशक्रोति ते २, ६, २, ६; 
छ, ७, ७२; शाक्नोति मे 
२,९२थ[; शौ ५, ८, ७; ५ ९, 
१७, ६; शक्नुवन्ति शौ ४, 
२६, ६; पे छ, ३६, ५; 
शक्नुवः तै २, ५, २, २; 
पंशक्नवाम ऋ १, २७ १३ 
१०, २ ३; तं १, १, १४ ३ 
भे 3, १०,२; काठ २, १५; शौ 
१९, ५९, ३; पं १९, ४७, ६ 
थाअझक्नोत्‌ ते २, २, ७, 
१२,२; ७४, ५,२, १; मं १, ६, 
३; ५; १०, १२; १४ २, 
३; ४, ६, ¢; काठ २६, ¢ 
अशक्नुवन्‌ न ७, ४०, 
शअदाक्नुवन्‌ तै २,६, २, ६ 
६१,४, १) २; ७, ५, ४; द्‌, २ 
३, १४, १०, 1; मे १, ६९, ४ 
३, ५,८ ६,३; ७,१; काठ < 
५; २७, ३; २८,७; ३०, २ 
क ७, १; ४%, ३; ४४, 
श्राकनुयात्‌ ते ५,५, २, द्‌ 
शकेयम्‌* खि ४, ८,४; शकेयम्‌ 
मा १, ५४,४; क १, ३, १; 
४ २, २;त १, १, ४, १ २ 
१, २; ५, १०, ३; ६, ३, २; 
द्‌, १,१,४; म १,२,१; ४, ) 
७ द दुहि ६.३; १६, ४९५४, ९, २४ 
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१७,८५; का १८,७५६... 
२शाकिन्‌ण- -की ऋ १, ५१, 
।८(१०, ४९, १)]. 
शाकिन°- -नः ऋ ८,३३,६. 
२दाक?- -कः ऋ १०, ५५, ६; 
कौ २, ११३३1; -के ऋ ६, 
१५,२१. -केः ऋ ४,१७,११; 
५१ ३०, १०,६, १९, ४. 


५) वि. (आज्य-)। वनिप्‌ प्र, । 

०) पामे. पृ ३०५६ ७ दः । 

०) स्त्री, व्यप, (छन्दस्‌, ऋच्‌-), नाप, (२अप्‌/, गो- 
प्रभ्‌, (तु. निघ २,११ प्रम.) । त २नारि, री- प्रगट. । 

०) सपा. शाक्करयः < > शाक्करी; इति पाभे. । 

०) सपा, शक्करी (आश्रौ ४,१२,२ च) <> शक्करीः 
इति पामे. । 

१) सपा. शाक्करीणाम्‌ < > शाक्कर्याः इति पाभे, । 

४) सपा. तैत्रा २,५, २,२ रेवतीभिः इति पामे. । 

०) सपा. मा ९,३२ विभे. । 

1) नाप, (*गीते-)। (५ ऋश = ५३ | > भावे) 
*ऋरास्‌-> ऋशस्वरी-> *छष्तरी-> यनि, । सरथ. 
पोष- इति, पुपुष्त्रस- इति च< ५/पुष्‌ (= ५/वच्‌ इति 
कुत्वा ) “वचने = उच्चारणे? इति द्र., जातविद्याम्‌ 
इति पाठः? (यातु- > यातब्य {- [= यातुहननी- 
।पा ४, ४,१२१]] >) *जातब्यां- + विद्या- > कस. 
*जातब्य-विद्या-> -द्याम्‌ इति शोधः (तु. छन्दः) च । 

1) भाप, [शौर्य- (वेतः वे. विप, (न सहाय-] इति १)] । 

४) विप, (*शौयेक्ृतः [इन््र+ मरुः ) । तत्करोतीत्यर्थ 


हुनिः प्र, उसं, (पा ५१, १ १५) । 


1) चा, *शब्दे वृत्तिः (तु. सस्थ, टि, सचा) । 

०) सपा. आपश्रौ १७, १६, १८ वैश्रौ १९,६: १०९ 
हिश्रौ १२,५,३० साकी इति पामे. । 

१) विप, (*रक्षण-समर्थ- | इन्द्र] ) मत्ते इनिन्‌ प्र. 
उस. [पा ५, १, ११५ (ठ. LR [५४२]; वैतु. 6. 
0४6 [२१४ टि.]? यनि. > शाकिन्‌ इति शोधः 
स्यादिति १)] । [ | 

०) = १झाकिन्‌- । (त्रिप. । गो-] ) । मत्तर्थे इनच्‌ प्र. 
उसं. [पा ५,२,१२२ (ठु. PW. GW. GRV. L [५४२] 
प्रमर.; वेतु. वें. सा. °किन्‌->> ।११] -किनः इति १ )] । 
शब्दत्रत- ( गो- ।तृषभ-=इन्द्र-]) इति, १शाकः = रान्द्‌- 
इति चेति मतम्‌ । 

?) विप. (शौर्थदीप्त्यादि-क्ृतः अभि, इन्द्रः मरुत-]) । 
करि णः प्र.उसं. (पा ३,१,१४१) । सस्थः अनीळः इति 
*अ्राधिताये इन्द्रस्य विप. सत्‌ तस. < अन्‌ (नम्‌) + 
*टळ ( बाधितः | बैत, वे. सा. = नीडस्याकतेति, ७. 
प्रभृ. बस, इतीव ?]) । 

०) त्रिप, ( अम्ि- । वेतु. सा. एफ) म: यनि. 
<< १श्याक- इतीव{  ) । १) दिप, (मरुतः 
।वेतु. सा. = १शाक- इति कृत्वा भाप, इति ¦ |) । 


रशकन्‌- 






1शाक्मन्‌*- -क्मना ऋ १०, ५५, 
६; को २,११३.३. 

शाक्वर" -रः ते ३,२,९, २; 
१, १,१२; काठ १, ११; -र 
काठ ३३,४५१;३९,७; - राः ते 
३,२, ५, ४]; ¶मे २,५, ९:४, 
२,११;५,१;७; काठ ११,२१; 
शौ ९, १,९; पे १६, ३२, ९; 
जराव मा ५, ५; २९ ६०; का 
५, २, १; ३१, ५, १; ते १, 
२, १०, २; २,३, ७,३¶; ६, 
२, २, ३; ७, ५, १४, ११; मे 
१,२,५;२,३,७;३,७,१० ५१५, 
१०; काठ २,८; १२, ५५;४५१, 





शाक-ब [,व] लिः -लिः खि ५, 
१०, १४; १३, ५८; १५, १४; १५, १३; शौ २०, १३१, 
का ११, ५, ५; १४, ७, १०; १६. 
१६, ३, १४; ते १, ८, १३,२; | शकन्‌ -कानि मे ४, २,१०१; 
४, ३,२, ३; ४, २, ३; मे २, -क्नः थमे २,२,४;५; [काठ 
६, १०; ७, १९; २०; ८, ९; १०,१०११; शौ १२, ४, ४; 
काठ १५,५; १६, १९; १७,८; पे १७,१६, ४; -क्ना मा ३७, 
क २७, ९; २६, ७, ९३. का ३७,१,९१; शौ २०, 
शक°- -कम्‌ मे ३, ९,३१. १२९, १२२, 
?शकंलंचनते पे ९, ९, ३. २₹क-घू सै°- -मान्‌? पे १७, १३, 
राकट'-> "शाकटिस- -टोः ऋ १०, ८१; -मे पे १, ८६,४. 
१४६, ३. शकधूम-ज्‌- -जाः शौ ८, ६, 
रशक-घूम"- -०म शौ ६, १२८, १५; पे १६, ८०, २, 
३; ४, पे १९, २४, १७; १८; शकधूम्य'- न्म्यम्‌ पे १७,१ ३, 
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ls 


१०; क २,२; -रेणमे ४,२, -मम्‌ शौ ६, १२८, १; पे १९, ४, 
१ १ ० २ ४, १ ६ ) ११, रक-विण्ड- -प्डेः मा २७, ७, 
दि ड 
शाक्वरी”- -रीः पे ८,१८, | १शकन्‌'- -कभिः! ते ५, ७, २३, १; का २७, ७,१; मै ३, १५, १, 


शकं-भर्‌'- -रस्य शौ ५, २२, ४; 
पे ¬ ` ^ ७ शकपुत- ९०,१२२. १५२१३९२ ११ _ २१,४; १२, १,१ 


३. दि काठ ५३, १३, 
शाक्वर-रवत”“_ -ताभ्याम्‌ ते ४, ' शाक-पूतः- -ते ऋ १०, १३२,५. 


“9 =शक्मन्‌- । मनिन्‌ प्र, इति ततो विशेषः । +घूम- ।सलिल-] > षस. इतीव-, < २शाकन्‌- 1 धूमः 


°) वि. [वीयेवत-, दीप्तिमत्‌. प्रभृ, (बृषभ-, तनूनपात 


।अमि-} प्रशर.)], नाप, (सामन्‌) । °) विप. (२अप्‌-) | ` 


१) साम-विशेषयोः द्वस, । 

१) नाप, ( त्वच्‌-, वल्कलः ) । (वश ("वस्‌ ) 
छादन >) "बाशक->यनि.। सपा. तै ६, ३,४,२ 
काठ २९, ५ यूप-शकलम्‌ इति पाभे,। तत्र शकल- 
इति प्राति. यनि, पर्यायः द्र. । तै, सस्थ. सतेजसम्‌ इत्यत्र 
तेजस्‌- इति प्राति, च "त्वक्‌-पर्यायः द्र, । 

) नाप. (वाहन-) । ९/*वक्ष (बह्‌ ) “वहने? > 
भावे 'वक्ष-+(/कृ "कृतौ? > करणे) कृत-> उस. 
वक्ष-त-> 'वक्षकट- > यनि, (वैतु. या ।६, २२] 
भे, < शक्त +।५/इ >] इत- वा, < शनक- 
> श~ + /तक्‌ वा,< शब्द- + ९/तक्‌- वेति, पाउ 


४,८१] < शक इति च?) । ») नाप. (शकट-) । सवार्थे 
तद्धितः प्र. (वेतु. सा.?२७. प्रभू, “टी-2-यनि, द्वि३ इति) । 


°) व्यप, (नच्चत्र-) । भरक्षक- ("विप. 'प्रचण्ड’ ) + 
(५/दिव्‌ “दीप्तौ? > कतेरि) * १यम-> उस. *नरक्षक- 
यूम- > यनि, (वेतु. बृद्‌ (४, ४१] «८ शक- । मेघः] 


इति प्रायोत्रादश्च ! )। ¦) -२शकन्‌- । प्रत्ययमात्रे भेदः । 

1) शकभिः< > शकपिण्डेः इति पाभे. । 

४) व्यप, [ऋषि- (तु. वें. सा. 6. G४. प्रम.)]। 

') नाप. (अर्थः १)। षस, (तु. छ.) वेतु, शेपा. 
सत, च झाक बलिः इति?) । व° इति खि, पाठः । 

पा) नाप. (करीष- ।शुष्क-गोमय-]) । व्यु, १ । 

१) पाभे. प्र ७८३7 द्र. । 

°) नाप, (करीष-धूम-) । षस, । 

?) पाठः ? “म्यान्‌ इति शोधः । सस्थ, लोग-> -गाव 
(*वृक्ण-खण्डान्‌ ।बृक्षाणाम्‌ |) इत्यपि शोधः । 

१) विप, पुँ, (रक्षस्‌-) । उस. उप, डः प्र., [पक्ष] 'जा- 
विडन्त प्राति, इत्यपि संभाव्येत । 

र) विप, (रक्षस्‌-) । तत्रजातीयः यत्‌ प्र, । १) षस. । 

४) नाप.(*मलसमूह-) । षस. (*शकमन- ।=२शकन्‌-] 
> "शकम->) *शकम्‌-+ भर- > यनि. । तस्य 
मुष्टिहा ( *संघात-धारकः ।"विरेचनप्राचुयेनिस्सारितः 
सन्‌ |) तक्मौ महाबृषान्‌ पुनरेतु’ इति वा, (वेतु. एफ, 
प्रश्र. विप. च उस, चति 5. प्रश्रू. व्यप, इतीव?) । 


शंकैमयं- 








शाकमय”- -यम्‌ ऋ १, १६४, ४२; 
शौ ९, १५,२५†- 
भडाकल- -रः ते ६, ३, ३,१; मे 
३, ९,३; काठ २६, २; क ४२, 
१; -लेन ते द्‌,३,३,१} -ली 
मे ४,६, ३. 
१शाकल्येषि' शौ १,२५,२°. 
डा( क > )का'- “का मा २४, ३२; 
का २६, ७, २; ते ५, ५, १२, 
१;१८,१; मे ३,१४, १३; काठ 
४७,३; ८. 
?शाकावड्कावनेत्रपुरुहांशनीकाः पे 
१७, १३, ९. 
शाकुन्ण- -नः ऋ ४, २६, ६"; ९, 


इाकुन्त-> 





४, ९, ११; काठ १८, १%; क 
२९, ४; कौ २, ५२७]; ज ३, 
४१,३1; शौ ६, २७, २1; १२, 
३, १३; १८,३, ५५; २०, 
१२७, ४; पे १६, ७१,८; १७, 
३७,३; १९,१३,१४; -निम्‌ 
ऋ ९,८५, ११; १०, १२३,१९} 
कौ १, ३२०; २, ११९६; जे 
१, ३३, ८; शौ १८, ३, ३६; 
-नस्य ऋ १०, ६८, ७; १०६, 
३; शौ २०,१६, ७३; -नाः ऋ 
९,१०७,२०; को २, २७२; जञ 
३, २३, ५; शौ ११, २, २४; 
१२, १, ५१; पे १६, १०६,४; 
१७, ५, ९; -नानाम्‌ ॐ ९, 


१४; =निः मा २४, ४०; का 
२६, ८, ५; ते ५, ५, १९, १; 
मे ३, १४,२१; काठ २५,७बा; 
३५, ४; ४७, ९; क ३९, ५¶; 
३८, ५; शौ ७, ६६, १; २%; पै 
७, ७,९;१९,१९, १४४७, ८; 
२०, १८, ५; -न्ने ऋ २,४२, 
१; ४३, २; ३; खि २, २, ५; 
नेः शौ २, २५,२; १०,३,६; 
प ४, १३, २; १८,६ ३,९. 


शाकुनि-सादु!- -देन मा २५, ३; 


का २७, ३, १; ते ५,७, १४,१; 
डर 
म डे, १ ण्‌, ३; काठ १३, ४, 


शाकुन्त”- -न्तान्‌ शौ ११, ८, ८; 


पे १७, १३,८. 


८६, १३; ९६, १९; २२; १०, 


१६, ६; १६५,२; खि ५, ९,१; ११२, २, 


मा १८, ५३; का २०, ३, ३; | शकुनि’ -नयः शौ ११, ११, ९; 
पे तै 8,०, १३, मै २,१२३ जन स १०, ८; १७, २२, १३; ६) ३. 


तै ४, ७, १३,१; मे २, १२,३; 


9) विप, [. प्रचण्डदीप्िमत- (धूम- । नक्षत्र" 
<*२यम- ।ठु. १शकःधूम- टि., अत्र विषय यदुक्तपू 
तत्रायँ विशेषः])] । ऋक्ष- ( “प्रचण्डः) † घमै- (दीसि-) 
> कस, "ऋक्ष-घम्‌- तद्वदर्थे > 'ऋक्षघर्म-मय~ > यनि, 
( बतु. पपा. “क-म” इति विभागः, <= २शाकन्‌-- इति 
प्रायोवादश्च १ ) । 

०) नाप, (खण्डः) । (४/अ् ‹ *छद्न? > भावे) 
“अक्षक- + (४ “धारणि’ > भावे) भर= > बस, 
*अक्षक भर- > यनि. (बैत. पाउ ।१,११२। < ९/राक्‌ 
इति१)। °) सपा. काठ २७,७ शाढकौ इति पाभे.। 

०) पाठः १ शकल्या-(विप, = शकेल कृत्‌-, छदिका-)+ 
इषू- > कस. शकद्येषू-> (स १. _ब्वि* इति शोधः । 
“यदि वा तीद्णाऽस्त्राछन्त्रजन्माऽसि' इति वा. (जेतु. 
अप्रा ।२,१,५], शौच ।२, ५२) शा, 7070, ।३३३, 
टि.२] प्रमु. उस. उप. =(४५/ईष्‌ “इच्छायाम्‌? > कतरि 
एषिन्‌- इति कत्वा जनित्र- इत्यस्य विप. सत्‌ न. भ 
इतीव१। सा. उप, =।४/६ष्‌ 'ईच्छायाम्‌' > कतरि] 
इघ्‌- इति कृत्वा सप) यनि, इति च?) । 

०) सपा, पै १,३२,१ १शाकस्येषु इति पाभे.। 

१) नाप, ( ऋक्षिका- ) । "ऋक्षका- > यनि, (वेतु. 





शाकुन्त-कू- -०क° खि २, २, ५; 
-कः मा २३, २३; का २५, 





पाका [७,३,४४] < ९/शक्‌ “शक्तौ? इतीव ¦ ) । 

8) झाखावङ्कावनेत्रा, पुरुहांशनी इति 54. शोध ? । 

0) नाप. (पक्षिन्‌) । “पक्षक- ( पक्षः ) > तद्धिते 
*पक्षकुन-> यनि. (वैतु. पाउ ।३,४९] < शकू 
इति १)। 

1) वेतु. वे. भाशमशकुनङ्कदर्थे विप, इति! । 

1) नाप (पक्षिन-) । शेषं # द. [ वैतु, या (९, ३ ।तु. 
उपर ७१]) < शम्‌+ «छ कती वा, ५ शक्‌ + 
उद्‌ +/नी वा, शक + ५ नद्‌ वा, ५/शक्‌ + ४ तक्‌ 
वा, %शक्‌ "शक्तौ? (तु. पाउ ।३, ४९] वेति ) । 

४) कुष्णः शकुनिः > सपा, ५ २०,१५६ कृष्णशकुनिः 
इति, काठ ३५, ४ आपश्रो ९, १७, ५ इव॒पात्‌ इति च 
पाभे, । 

1) नाग, ( शकुन्याश्रयभूत-प्र्ठभाग- ) । उस, उप, 
अधिकरण < ५/सद्‌ “उपवेशने' ( तु, भा. सा. एफ, 
प्रभू.; वैतु. उ, म. छ, भाप, इति इत्वा षस. उप, 
भावे < /सद्‌ “गतौ? इति१)। ") = शकुन-। 
तनैव सन्यायता द्र. । ०) हस्वार्थे कः प्र.। 

०) सपा. पै २०,४६,१० कौसू ४६, ५४ कपिञ्जर इति 
पाभे, । 





११; मा २३, २२; का २५,६, |!शकूनुकामना खि ५,२२, ६“. 


ह तै ७, ४, १९,३; मे ३, १३, 
१; काठ ४४, ८; पे ४,१९,१]; 


६; ९, १०, ८. 


शकुन्तिः- -न्तयः ऋ २, ४३, १; 


-०न्ते ऋ २, ४२, ३. 

शाकुळ?-.-लौ खि ५,२२,१; मा २३, 
२८; का २७, ६, ८; शौ २०, 
१३६, १, 

शङत्‌- -कृत ऋ १, १६१, १०; 
ते ७, १,१९, ३; काठ ८,५१; 
३१, १०; क ७, ११; शो १२, 
४, ९; पे १७, १६,९. 

?शकेव" शौ ३, १४,४; पे २,१३,२ 

१शाक्त पे २, ८१, ३. 

रडाक्ति-, २रक्ति-, ३राक्ति- 
/रक्‌ द्र. 

१शक्तिकानना* शो २०,१३६,५!. 

!शक्त्व्यंशकुुपेश्यम्‌ पे २,७१,२, २५; -ग्मानि शौ १९, ८, २; शेशङ्खः¬ -ऽङ् पछ, १४ 


१) -शकुन्त- । तेनेव सन्याय द्र. । 

”) नाप. (मत्स्य) । शै- (= क- [जल-]) + ( ९/ङुळ्‌ 
' * निवासे’ >> कतेरि) कुछ-> उस, यनि. । 

°) नाप. (कोष्ठ्यमल-, बिष्ठा-) । (९/ श्र ' * विरेचन’ 
> भावे) "अशक-+ (४/कृ । "= ५'कृ | “विक्षेपे? > 
भाव ) कुत्‌- > बस. ˆ ञ्रंशाक कृत्‌- > यनि. (वेतु. 


पाउ ।४,५८] <९/शक इति? ) । 


१) इहोश°> इह उ शक्रा इव इति पपा.? इह 
"उष॒का(ः)-इव इति शोधः। ( ५/वस्‌। उष्‌ | "नित्रासे’ 
> कतेरि ) उषक- > -काः विप. (गावः 1१शारिशा- 
केव (शौ ३,१४,५]; वेतु. फ ९) [18 १७, २४४] यनि. 
१ इति, ४८, ६८२] तृ१ इति च १) । 


°) शक्ति कनीना इति Rw, । 


१) सपा. खि ५,२२,६ ?शक्नुकामना इति । 


रशक्मन्‌- 
२शक्मन्‌*- -क्म" मे १,२, ५; काठ 
२,६; २४,६; क १,१९;३७,५. 
शक्र-, शाक्वन्‌-, शक्करी- /शक्‌ द्र. 
शाग्स, ग्सा'- -ग्मः ऋ ६, ४४, २; 


४/२ीक्‌ द्र, 


शौ १८, ४, ८; पे २०, ३८,९; 
-ग्मम्‌ ऋ ६,७५,८; मा ३,४३; 
२९, ४५1; का ३,४, ५; तै ४, 
६,६, ३1; काठ ४६,१; पे २, 
२३, ३; १५, १०, ८; २०, 
२७, ९; -ग्मया ऋ ७, ५४, ३; 
ते ३, ४, १०,१; पे १९,२५, 
१४; -ग्मा ऋ ८, २, २७; को 
२,१००८†; शौ १४,२, १७; पे 
१७, २३, १०; १८, ८, ८)"; 
-ग्माः शो ४,२७, ३; १८, २, 
२१; पे ४, ३५, ३; १७, ३५, 


१शङ्ख- 
-ग्माम्‌ क्र ५, ४३, ११;मा 
४, २; का ४, १, ३; ते १, ८, 
२२,२; मे ४,१०,१; काठ ४, 
१६1; पे ११,५,१० -ग्मासः 
ऋ ७, ६०,।(२, २८, २)५]; 
९७,६; १०, ३१,५; काठ १७, 
१८1; -ग्मे पै १५, १२, ९; 
-ग्मैः ऋ १, १३०, १०;१४२, 
' [८ (८,६०, ८)|. 
दाग्मियः- -यम्‌ 2 शौ ५,१,९, 
दाग्स्यं- -म्म्यम्‌2 पे ६,२, . 
` -ग्म्पेन क्र ३, ३१,१. 
शाकर- शम्‌ द्र. 
?शङ्कसे” पै १२,३,५. 
?शङ्काश पै १७, १४, १. 
शाङ्कुष- -|इकवः ऋ १,१९४ 
४८; शौ १०,८, ४; पे १६ 
१०१,७५; -ङ्कुम्‌ खि ३,१९,०* 
!डांच्च* मे ४, ९, ७. 


२४; -ग्मानि शौ १९, ८, २; १शङ्ख- -०ङ्क पै छ, २५, ४ "रः 
1) भाप. (सुख-), विप, ( सुखवतः ) । <४ शग्‌ 


(सुख [तु. पपा. नावग्रहः; वेहु. श्या (३, ५ ।5- टि. 
शग्म्य-]) ], दे. निघ ३,६, सा. प्रश. ८ शम्‌ ४/गम्‌ 
इतीव, छ. प्रभू. < / राक्‌ इत च ) । 
ऋ १०,८५,४४ विभे. । । 
1) विप, (वरुण-)। तत्रसाथवीयः घाः प्र. उस, (पा ४, 
४,९८) । ग) सपा. शग्मियम्‌ < > ॐ 
०) विप. (सुखवत- ।मनस्‌-] 
सस्तन सन्यायः (वेतु. या ।२, 
[गम्‌ > | ग्म्य [= गप- | > उस. i 
(ठु. टि. शग्म-; बैतु. 8९४ १२१, यनि. <= शग्म 
इति प्रायोत्रादश्च १ ) । 


1) सपा. 
८) पामे. पु २३६७ ट द्र. । 


ग्म्यम्‌ इति पभे.। 
) । शग्म- इत्यस्य पर्यायः 
५] < १स॒स्‌ (= शाम्‌- 1+ 
यनि, इतीव 


०) झङ्काशे इति मूकी. । 


?) नाप. (कीलरु-) । (७/*शब्ज्‌ ।= ५/सब्ज ] सन्चै 


>) *शङ्ग-> यनि, । 


१) पाभे. पृ १६३९ ॐ दर. । 


8) अथःव्यु, च १। = शग्मन्‌- इति ९%. MW. । 
०) शाक्म यत्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. मा ४, २६ का ४, 
९, १ माझा ३, ३, ३, ७ काश्रौ ७, ८, १६ सग्मे इति 
तै १,२,७,१ सम्य॒त्‌ इति पामे, । 


") नाप (झुक्ति-भेद्‌- ) । (/वश््‌. “^ दीप्ती’>> भा वे) 
वश-- + मतुबर्थे मखच प्र. उसं. (पावा ५, २, १२३) >> 
*वरामख-> *उश° > यनि.. (वेतु. पाउ । १, १०२ 
शम्‌+ खः प्र. इति १) । 


१ शङ्खं - 


२०६१ 


शची- 
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शौ ४,१०,१;३५४; पै ४,२५,१; | ५/ दाच > शच” > शचिष्ठ, छा- 


५; ६; -ङ्कम्‌ पे ११, २, १०; 
-ङ्कन. शौ ४, 
२५,३५५5; 
१९, २२८; १; १०. 
शद्क-चक्र-गदा-घर--स्मरण- 
-णम्‌ खिसा २०, ६०. 
शाङ्ख-ध्म- -ष्मम्‌ मा ३०, १९; 
का ३४, ४, 
२१¶शाङ्क”- -ङ्कः काट२२,६; क ३४,१; 
म काठ २२, ७; क ३५, १. 
 ज्राङ्कुः- -गाय” तै ४, ५, ८,१. 


-०छ ऋ ८, ६६, १४१; -छः ऋ 
४,२०,९; काठ२१,१ ३; -छ्ठम्‌ 
को १,३५७; जे १,३७,६:०; 
“छ्या ऋ ४, ३१,१; मा २७, 
३९; ३६, ४; का २९, ५, ८; 
३६, १, ४; ते ४, २, ११, २; 
मे २₹,१३, १; ४,.१, २७; 
१. काठ ३९, १२; कौ १, १६९; 
२, ३२; जै १, १८, ५; दे, ४, 
३; शौ २०, १२४, १; -्ठा ऋ 
४,४३, ३; -ष्ठाः खि ५,५,६. 


१०, २;३.; पे ४, 
-ङ्खेम्यः* शौ 


१शङगय४-- -यः ऋ २, १, ६; तै | डाची? (बप्रा.)- -चीः खि ७,६, १; 


१,३,१४,१1- ॥ 
२शङ्गयूँ”- > शंगयी- -यीम्‌ 


-चीनाभ्‌ त्र १ s 1S, ४}. ४,४३, 
३; ८,३२,१५; -०चीनाम्‌! ऋ 
१०, २४, २} खि ५१, ४, १; 


५; १६४, ४४; ३, ६०, २; ४, 


३०, ६; ४४, २; द) ४४, ९; 
४५, २४; ४७,१५; ७, ६, ।४; 
(१०, ७४, ५)];. ६७, ५; ६८, 
८; ६१, ४३ १२,२; ८, २,२३२; 
१६, ७]; ५३, ६; ५७, १; ४; 
१०, २२, १४; ३९, १३; ८९, 
४; १ ३१, ५; १३४,३; १ ३१, 
३; १५७, ५; खि १, ४, २;५; 
९, ६; डे, ५,६; मा १०,२४; 
१२, ६६; १९, ३५;८१;८६; 
८७; २०, ७७; २७, ५; का 
११, १०, ४|; १२, ५, ५; 
२१, २, ४; ६, २; ७;८; २२, 
७, ११. २९, १, ९; तै ४, 
१, ७,४; २,५, ५; ३,१ १,३; 


ऋ. ९,९७, १५. 
शङ्गः(व>) वी'- -वी मे ४,१३, 
९, 
शाङ्ग“ -गवेः मा १६, ४०; 
का १७, ६,४; मे २,९, ७; काठ 
कक क रे रि प क २७, ५ 
9) नाप. (सूक्त-विशेष- वा तदत्रता- वा) । 
०) सपा. खि ३,१२ [टि.] शङ्कचक्रगदाधरः स्मरणम्‌ 
इति पभ. १ यनि. झोधः। ०) व्यप, (ऋषिः) । 
०) आप, (सुख-) । शग्म(न्‌ )- प्रम, पर्यायमूतेषु 
ृत्तिमतः “शाग- इत्यस्यैव मोपध रूप [न्तरं सत्‌ शम्‌ 
इत्यस्य पर्यायमात्रं न तु तज्जातमिति मतम्‌ । | 
०) बिप. ( शङ्करः ।छ-|)। सुखे इतिवदुभयथादृतत 
स्यात्‌ भाप, च विप, च। अथवा १शाङ्गय-= > (च१। 
शङ्गयाय > यनि. (तु. #49 २, ¦ १९ ८) । जप 
१) सपा, झङ्गाय< > शङ्गे इति पाभे.। ` ) विप. 
(सुख-कत- ।अम्नि-]) । टयच प्र. उस. (पावा ५ २, २२; 
वेतु. पपा, प्रश, < दाम्‌ + गय- ।एह-]> कस. नो "= इति 
चें. सा.; बस, इत्र सत्‌ विप, इति रक्ष, १% च १) । 
१) विप, (सुखकरी- ।३ृष्टि-]) । शोषे € द्र, । प्रत्ययाचुवन्त 
त्वन्तर्‌ सुतकेम्‌ । 
!) विप, ( सुखकरी-[द्यावा-१थिवी-)) । प्रत्ययमात्रे भेदः । 
समानमन्यत्‌ [वैतु, एफ, 0, प्रम, शाङ्गयी इति शोधः 


वैप१-प्र-४५ 


को ४,१; जे २, ७,१; -चीभिः 
ऋ १, ३०, १५; ९२, १९; 
८, २, १५]; १०३, २; १०९, 
७;. ११२, ८; ११६, २२ २३; 
११७,१३;२०; 1 १८,६; १३१, 


मे २, ३, ८; ७,१२३; १२,५; 
३, ११,४५५; ९; ४,१४,१०; 
काठ १६, १२1; १७, १९३1; 
१८, १६; ३८,२;३ ३ ३९,१०; 
क २५, ३; २९,४; कौ १, 


इति (तु. मूको., पामे. च।तु. 71) ]। ¦) सपा. माश 
१,९,१,५ झङ्गवी इति, तैत्रा ३, ५,१०,१ शङ्गे इति, 
आश्रौ १,९,१ शाश्रौ १,१४,४ शङ्गयी इति च पाभे.। 

४) विप, (सुखकर- ।रद्र-]) । शङ्ग-व- > यनि. ( वैतु. 
< शम्‌+ ५ गम्‌ वा गो- वेति प्रायोवादः ¦ ) । 

1) = ५/ शक्‌ इति ९. ७. प्रसर. । 

०) विप, = शक्तिमत्‌-। कतेरि किपू प्र.। ` 

०) बे, सा. शविष्ठ इति १ । 

०) पामे, पृ २३८५ / द्र, । 

?) भाप, (बल-), नाप. (कर्मन्‌- । तु. निघ २,१), प्रज्ञा 
| तु. निघ ३े,९]), * व्यप. [इन्द्राणी- (वें. सा. ९७ २,१ 
ऋ ३, ६०,६ प्रश.])] । [५ शच (<< _शक्ष 
।बघा.])] >) “शाचव(र> )री-> यनि. (ठु. शक्वरी-) । 

१) पराङ्गवत्स्वरः। 

=) एतदादिषु स्थलेषु क्रिवि. इति 20 ।१,१ १] 

°) सपा, शचीभिः (मत्रा २, ३,२१ पाग ३, ३,% 
आग्निगृ ३,२,६ : ७ च)< > झ॒चीपृतिः इति पामे, |. 









२८७; ३३१९; 
१०१८; ११५६; {जै १, | 
५; ३५, ८; ३, ३३, ११; १७; 
४,९, ९; शौ ५, ११, ८१; ७, 
२९, २; ५५, १; ९, १५, 
२६1; ११, ६, २०; २०, १२, 
३; ७८, २;१२२, ३; १२४, ६; 
१२५, ५; १४३, २; पै १३,७, 
१२०; १७,१२, ५]०; १६,२२, 
१०; २०, ६, ४; १४, १०%; 
१५,२; -1च्या ऋ ३, ६०, ६; 
४, २०,९; ३५, ५` |(४,३३, 
३)५]; ५६, ३; ६, १ ७, १;२१, 
१; ३१, ४; ४४, २४; ८, ९६, 
१३; १७; १०, ६१, ३; १०४, 
३; खि ७, ५, ९; मा ७, १७; 
का ७, ७,२; मे १, २, १४१०, 
ड, १४,७; काठ २१, १ ३; २३, 
११९; २८, ४; क ४४, ४; कौ 
र्‌, ३२३; जे २, २४, १; शो 
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१३, १३, ५; -च्याः शो म 
८,२; -च्याम्‌ ऋ १०, ६१,१. 


शची-प॒ति!- -तिः ऋ ४, ३०, 


१७; तै ४, ४,८, १; काठ ३९, 
११; शौ ३,१०,१२५; ६,१३४, 
१; १३५, १; ११, ११, २०; 
१२, १, १०; १९,१ ६,१; २७, 
१४; पै १,१०६, ४१; ९, ३३, 
४; ७; ३८,८; १०, ८,४; १३, 
३, १५; १६, ७०, ८; ७३, ५; 
१७, २,१; -तिम्‌ ऋ १, 
१०६,६९; ८,१५।१३(९,१११, 
३)]; मे ४, १२, ३1; पे ४, 
२८, ६; -०ती ऋ ७, ६७,५; 
-{श्ते ऋ ८,१४,२; १०,२४, 
२; को २, ११८५; शौ २०, 
२७,२; -[०पते ऋ ४, ३१,७; 
द्‌, ४५, १; <, ३७, १; ६ १, 
५; ६२, ८; को १, २५३; 


१शची 


१; ४४, ३; $शौ ६, ८२, ३"; 


७, ५७, १; ११, ११, २३२०, 
११८, १; पे ६,१५,१-३$;१७, 
१३,२; २०,५७,१. 

१शचीवः* ऋ १०,७४,५. 


शची-वत्‌- -†०वः ऋ १, २९, २; 


५३, ३; ८, २, २८; ६८, २; 
कौ २, ११२२; शौ २०,२१, 
३;७४,२; -[०्वः ऋ १, ६२, 
।१२५८,२,१५]; २, २१,४५३, 
२; ६,३१, ४; ९, ८७, ९५१०, 
४९,११;१०४,४; मै ४,१३,५; 
काठ १०,१२; १६,२१; को २, 
११५६; शौ २०,३३,३; -वतः 
त्र ६, २४,४; -वते ऋ १,५४, 
२;-वान्‌ ऋ ४,३२२,२५८, २,३९. 


[शची-वसु!ः- -न्सू त्र १, १ ३१, 


५;,७,७४,१; को १,२८७; २३ ०४३ 
२, १ ०३; ज १,२३०,५;३२,२; २१ 
१०,५; --०सो ऋ ८,६०,१२. 








२०, २५, ७;३३, २:१ ज ३९१३ २,९२५; जे १, २७, /शचीए पै ११,६११ _ ७, ३९१ ) २, ९२९, जे १, २७, !शची? पे ११, ६,1 १ 


`) सपा, पे ८, १,८ जनेषु इति पाभे. । 
) नाप, [शस्त्री- (तु. सपा, शो २०,३४,१२ कसी- 


इति ।तु. पाभे. प ११०५ अत्रायं विशेषः द्र,]; वेतु. 


8. तत्र शचीभिः इति शोधुकाविति ; )]। 

0) सपा. ऋ १,२५,७ सिमस्मात्‌ इति पाभे ,। 

सपा. मा ८,५९ का ९,५,८ शौ ७, 

PA ९ ७०८ शी ७, २६,१ झाविष्ठा 

°) सपा. ऋ १,२२,२० मा ६.५ का ६,१,६ ते १,३, 
१,२; छ, २,९,४ काठ ३,३ कौ २, १०२२ शौ ७, २६, 
° भाश ३,७,१,१८ नुपू ७,२१ गोउ १४ वाउ ४,१ 
स्कन्द १५ आरु ५ मु २,७७ सदा इति पाभे. । 

) झोधः पृ २०१९ / द्र, । 
। °) विप, (शक्त्यादे; पति- ।इन्द्र- प्रम |) । (शच्याः > 

शचीः>) श॒ची इति ष) सत्‌ पृथक्‌ पदं द्र. । संहितायां 
प॒ति- ( *रपृति- ) इत्यस्मिन्‌ परतः सति “चीः इत्यस्य 
विसगेलोपः [पावा ८,३,३६ (लु, तै. पपा. नावग्रहो लिङ्गम्‌ ; 
नु, ऋ, पपा. ।= °ची-प° इत्येवं कृत्वा| षस च एऐकपद्येऽपि 





दवेस्रर्यस्य चाभ्युपगम इव ।तु, पा ६, २, १४० तदनु च 
समेऽप्यन्ये वें. सा. एफ. प्रभू.] १ )] । इहाऽत्रयवयो- 
रेकपिरब्यमार्थ (यथा अपां नपात्‌- प्रश.) न सामासिकः 
मिति तत्त्वम्‌ । १) पाभे. प्र ३०६१ 5 द्र. । 

') 80). उभयत्र स्वराभावरिचिन्त्यः (तु. सात, ) । 
पाभे. प्र २७१८ द्र, । 

) सपा. पै १९,१७,६ शतक्रतो इति पाभे. । 

“) झचीषु [स्तुतिषु (तु. शक्करीषु [ऋ ७, ३३,४; 
१०, ७१, ११])] बः इत्यध्यक्षरः शोधः [ वेतु. पपा. 
शचीवत्‌->> ।सं१] -वः इतीव (तु. 0९N., ०३४, 
न्द्रस्य विप. इति ।तु. ऋ १, ५३, ३।, वें, सा. ऋत्विजां 
विप. इति कृत्वा = शचीवन्तः इति), एफ. 1 ५१९] 
श॒ची वः इति द्वे पदे इति, #०४ [दद ३४, ३९] शमी 
वः इति द्विपदः शोध इति च ?]। | 

') विप. ("दीप्ति-सपन्न- [अमनिः, अश्चिन्‌-] ) । बस. । 

°) १ तं शची विषदूषणम्‌ ~> ताः सचे विष-दूंषणीः 


इत्येवं शोधितः सन्‌ व्यतिरिक्तोऽयं पादः स्यात्‌ ? । 


शण- 


श्ाण- -णः? शौ २, ४, ५. 
झाण्ड"- -ण्डः मा ७, १२; १३; का 
७, ६, २; मे १, ३, १९; 
-ण्डाय मा ७, १२; का ७, ६, 
१; तै १, ४, ८, १; मै १, ३, 
१०; काठ ४, ३; क रै, ३. 
डाण्डा-मर्क”- -कौं शृते ६,४,१०, 
१; २८, मै १, ३, १२०; काठ 
४, ४१०, २७, ७, ८०, क ३, 
३० , 
शण्डिक'- -कानाम्‌ ऋ २,३०, ८, 
/दात्‌,दू ( बधा.), > शाति, शाशद् 
त्र १, १४१,९०; शाशदुः" त्र 
२, २०,४; शाशद्महे क्र १०, 
१२०, ५; शो ५१, २, ५; २०, 
१०७, ८; पै ६, १, ५; १९, 
२,५$; शत्स्यन्ति' शौ ११, ४, 
६ 9 पे १६, ५६, ७, 
शातय! शौ १२,११,८; शातयै 


तै दे, २,८, ५¶; अशातयत तै 


६,२,८, ६१. 

शान्र -त्रवः ऋ १, ५,४; ६,१४, 
४) ७, १८, १८; १०, ३८,२; 
४८, ७; ४४,७; १५५, ४; खि 
७, २२, १२; ७, ७, ५; सं ४, 
१२, ३; शौ ४, ३,१३ ३१,५; 
६१, २०, २; ६, ६६, २; २०, 
६९, २३; १३७, ५पै२,% १३४९७०१ पै २, ८, 


ye २७, 
^) नाप. (ओषधि-भद-) । ") पाभ. इ १९०० 7 र, । 
०) व्यप. (अखुर-पुरोहित-) । < ९/ दाण्ड इति पाका 


(६,२,१४०) । 


a) अएुरपुरोह्वितयोः दरस. उभयपदप्रकृतिस्वरः (पा दै, 


२,१४०), पूप. आनङ्डादेशश्च । 


०) =सपा, तैव्रा १,१,१, आपश्रौ १२,२२,२; २३,२ 
४,१,७ वैश्रौ १५,२७१ २५५२९ ¦ रे हिश्रौ ८, 
७,८२१ । मे ४,६, ३ चण्डाम॒कों इति पामे. । 

£) व्यप. । सा. = शण्डवंश्य- इति । | 

8) <७ शष्‌ (बधा,) इति मतम्‌ । 


माश्रौ २, 


३०६२ 


१; ४, १२, ७1; ९, २४, ४; 
१९, ११, १२; २०, १४, ६; 
--०्त्रव; शौ ६,६६, २; पे १९, 
११, १२; -त्रवे ऋ १०,१३२, 
३; कौ २, १११; ११५३1 
ज ३, ११, ७{?;४,१,६; शौ 
२०, ९५, ४]; -त्रुः क्र १, 
३९, ४; १२९, ४; द्‌, १८, 
।(३,१८,४)१२]; ७,२१,६; ८, 
५९, २; ९६, १६; १०, ४२, 
६; १२०, २; खि १, ६, २; तै 
२, ५, २, २; ७,४, १५,१; 
काठ ४४8, ४; को १, ३२६; २, 
८३४; जे १, ३४,४; ४, ५,६} 
शौ २, २७,१$; ५,२, २; ६, 
६६, १$; २०,८९, ६; १०५, 


५:१ ३७,१ °, पे द्‌, १,२; १०, 


२, ४$; १९, १ १,१०$; ४१, 
८; “त्रिम्‌ $ १, ३२,४०;३ ३, 
१२; १२९, ४; १७६, १; २, 
२३, ११; ३०, ३-५; ३, १६, 
२; ६, ४६, १०; ७, २४, 1५; 
९,५५, ४; ७८, ।(७, ७७, ४) 
५]; १०, ४२, ७; ५४, २; 
मे२, ४, ३५; ४, १४, ५; 
कौ २, ३२८; जै ३, २७,४; शौ 
$४,२२,२; ३; ६, ४,१$; २०, 
८३,२; ८१,७; पे $३, २१,२; 


०) धा. दीप्तौ दत्तिः । 

1) धा, विशरणे वृत्तिः । 

1) घा. हिंसायां वृत्तिः । 

£) नाप, (अरिः) । धा, 
१६, 8E४ २३३], 3108 १,७०१] प्रश; वैतु.१ ४७. 
। १५४] “वरे? इति १) । रुत्‌ प्र. (तु. पाउ ४,१०२; वेतु. 
9840 त्रुन्‌ प्र. इतीव १) । `) पाभे. श २७२८७ इ. 

०) सपा. शत्रवे < > शत्रु इति पामे. । 

०) सपा, पै २,१६.१ शत्रून्‌ इति पाभे,। 


४ शात्‌ शद्‌ ~> 


३; १३,६, ४°; १९, २,२$; 
-ञ्रुजु ऋ ९,१९, ६; -त्रूणास्‌ 
ऋ १,१०२, ४; १०,१६६, १; 
शौ ३,१९, २; ४, २०, ४; ६, 
६५,२; ७,५२,४; १९, २८, 
२; पे ३, १९, २; ३९,१; ५; 
९,२४,३; १३,३, ६1; ११, २; 
१९, ११, ९; -त्रुन्‌ ऋ १, 
३३, १३; ६१, १३; १३२, ६; 


१४३,५५; १७८,५; २, ३०, ८; 


९; ४१, १२; ३, ३०, ६; ३४, 
१;४७,२३५४, २२; छै, ४, ५; 
२८, ४; ४१, २; दे, १७, २; 
१९, [८ (८, ६०, १२)|; ४४, 
[१७; १०,११२, १]; ४७,२९; 
६४,३; ७३,२५ ७५, ४; ७; ८, 
३५,१२; ९, ८५, २; ५०, ३; 
९४, ५; ९६, २३३. ११०, 
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३, ९४ काठ २१, ९, 
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१श्त-दन्तु'- “न्तुः ते ७, ५,९,२; 
काठ ३४, ५. 
शत-तम- “समस्‌ न ४,२१, ३, 


१) पाभे. पृ २०३९ ६. ` ०) पाभे. ए ३०९९ 
Er ०) पामे. पृ ३०६२) द. । 

०) विप, । बस. उप. भाग. । 

°) विप, (बहुःस्रोतस्‌- ।कृप-]) । बस. उप. विवरार्थे 
<७ ख्न्‌। ˆ) नाप. (गो-शतकः) । शत॒ गो- 
~> समाहारार्थे दिस. *्रात-गव->नेप्र. यनि, । 

४) विप.[गोशतकवतः (स्तोद्‌ः [अर पूवैस्याग्रचि संबन्धः), 
प्रशृ.)]। मत्व थे इनि श प्र. । नवस्विन्‌-, दझाग्विन्‌- 


इत्यत्रापि समानो न्यायश्चारता शयितव्य इति कृत्वा तदधिङ्कत्य 


यदुक्तपूर्व तत्रायं विशेषः द्र. (तु. (तात्प पपा वें, सा.; 
वेतु. ? छ. प्रम, विधाऽर्थे ग्विनिः प्र. एात ९ ) । 

०) शात” इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सपा, ऋ. की. 
प्रश्र.) । 

1) नाप, (आयुध-विशेष-) । उस, उप, «हन्‌ छक 
प्र, (पावा ३,२,५ ८ वेठु, एफ, प्रभ्‌, < हनः” इति]) । 

2) बा. क्रिवि.(*शतङ्सवः) । जागते पादे सरथ. १अ्यो> 
अह्याः उ इति द्विपदः ्ञोघः (वेतु. पपा. त्रम . अहम इक 
पद्मिति ? ) । एतदनु प ५५० # कृतपूर्वो निर्देशो नेष्टः । 


'यः (सोमः ।मादकहवात, |) भैह्याः (वाचः, स्तुतेः ) 


शतचक्रं (यथा स्यात्तथा) उ वर्तेनिः ("प्रवतकः)' इति वा. । 
बस. उप, चक्र- इति आतृत्तिपरं सत्‌ ( ९ "चुकू 
'वतेने? > ) ` चर्केर- > यनि. (तु. ।तात्पये] ३ 
१२९४ ७; वेतु. वें. नाप, ।रथ-] इति, सा. Pw. GW. 
प्रभृ. विप, ।सोम-] इति, सा. उप. भाप, वा नाप. वा 
<४ कृ इति) । 

&) विशतु जीवनाय इति द्वि-पदः शोधः (ठ. ¶ 
६१३ 7; तैतु. 34. प्राणोऽम ।!स] ति जीवनाय 
इतीव विकल्पमानः) । 

1) विप. (बाण- ।वीणा-विरेष- |) । बस, । 

र ) विप. (शतत्वेन संख्येय ।वेरय- = गृह-]) । *शतत्‌- 
( शतसंख्यालक्षितपर्याय-) > शततन्मय- > यनि. 
(वेतु. पपा. प्रश. ०त-त” इत्यवग्रहः ।तु. पा ५,२, ४८]) । 
सरथ. प॒र्‌- इति "बुर ( आवरण- ) इत्यस्य पर्यायः । 
दिवोदासस्य भवनस्य शतं परिकोटा आसन्‌ । तच्छत्रुभूतेन 
शम्बरेण एकोनशते परिकोटेषु वशीकतेषु शततमेऽन्त्ये 
गहे शृहीतश्षरणस्य सतस्तस्पेन्द्रेण दाम्तररकृतैकोनशतपरि- 

बरोधं ७ क्षणवर्णने € | 
कोटाऽवरोघं निवारितवता सर तात्पर्यं द्र, 
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शतं-> ३०६८ शंत-> 





-१मा* ऋ ७; १९, ५; शौ २०, ११९५; जे १,५४,५{. ७; ८; १२; १३२०; १९,४७, 


३७, ५1. शत-दात्तः- -तु ऋ ९,७२,९. १०; ११. 
बशत-तहे”-- -हान्‌ तै १,५,७, ६०, १शत-दायः- -भृयः मे १, ७, ५;| शत-धार, रा?- -रः क्र ९, ८५, ४; 
५१,४, ७, ४. काठ ८, ५; ९, २५४ क ७, १; ८६, ११; ९६, १४; मा १९, 
शात-तहँम्‌०० बामे ३,३,९२;४,७";, ८, ५; गायम्‌ क्र २, ३२, ४; ८७; का २९१, ६, ८; मे ३,११, 
शौ १, ८,४. तै ३, ३, ११, ५; मे ४,१२, ६; ९; काठ ३८, ३; कौ २,३८२; 


जे ३,३१,२1; शौ ११, १,२०} 
१२, ३,५; पे ८१, ३ ०,४१; ११, 
७, ६; १६, ९१, १; १७,३९, 
५) -रम्‌ क्र ३, २६, ९; १०, 
१०७, ४;“म। १, ३; १२, ४५; 
का १, २, २; १४, ५, रे; १९, 
१, १%; तै; १, १, ३, १; ४, २, 
१०, २; मै. १, १,३; २,७,१७; 
काठ: १, ३; १६, १७; ३१, २; 
क १, १; २५१, ८; ४६, ४; शो 
३,२४,४;१८,४,२९; २% 
३६; पे ७३, ४०, ८; ९, २३,१ 
११, ५, ४५; १६,९३, १1°} 
९४, १-७९५, १-९; १४९, %; 


काठ १३,१६; शौ ७, ४९,१$; 
५०,१; पे २०, १०, ८. 
२शत-दाय्‌ः- -यः मे ४,१४,१।. 
शत-दावन्‌2- -ज्ञि ऋ ,२७,६, 
शात-दुर"- -रस्य ऋ १०, ९९, ३; 
-रघु ऋ १,५१, ३. 
दात-धन- > शतघन्य०- -न्यम्‌ 
ऋ छ, १८, रे. 
१शत-घनुस्‌?- -चुः पे १९,२१ » १, 
शत-घन्वन्‌°- -न्वने मा. १६, २९; 
का १७, ४, ३; ते डे, ५,५१; 
मै २, ९, ५; काठ १७, १३; क 


आातु-तेजस्‌*- -०जः काठ ७, ३; 
११ १८, ४; क ५, २; ६, १; 
२८, ४; -जाः मा १, २४; का 
१, ९,१; ते. १, १,९,१; मे १, 
१, १०; ४,. १, १०; काठ ९१, 
९; ३१, ८; क १, ९; ४७,८. 

शात-दै( घ्टू > )ष्द१- -ष्दाम्‌ पे 
२०, २०,६. 

शत्‌-दक्षि( णा >)ण°- -०्ण शो 
१०, ६, ३४; पे रद्‌, ४४,१०; 
-णः पे १६, ४४,९. 

शत्‌-दतः- -दन्‌ शौः १४, २, ६८; 
पे १८, १३, ८. २७, ३ 

_ शतदा -दाः कौ १,५३१; २, शत-धा खि २, १, ६ पे १४,२, ९४, १०७५९५, १7९ १४ > कौ १,५३१; २, । शत-धा खि २, १, ६५; पे १४,३, 


५) “तमा, अविवेषीः इति पदद्वयमिति पपा. ? °तमे 
( निवेशन ।तु, ऋ छ, २६, ३]), आ, अविवेषीः इति 
त्वत्र त्रिपद-शोधः द्र. ( तेतु, 08. 4G । ३, ५९ ] 
मीम्‌ इति शोधः |तु. वें.? सा.], ३ 1210 ४८, 
हे १] GW. 1, ३५७) -माम्‌ । पुरम्‌ | इति शोधश्च) । 

हदै नाप, (शत-सेख्याक-छेद्‌- ) । द्विस. उप. ५/तृहू + 
क ह थाथीयः स्त्रर्च (वेलु. भा. सा. उस. 
उप. कतरि कृदिति) । 

°) सपा, *तर्हान्‌ < > ०तहेम्‌ इति पाभे. । 

०) सस्थ, १इंहति > वृहति इति शोधः (तु. ते १, 
५,७,६) । ०) विप. । बस. । 

१) विप. ( कण्टक- । कङ्कत- |) । बस. । पाप्र, (९९,४, 
१४१) <द्न्त- इति । 

&) विप. (सोम-) । उस. उप, < ९/दा 'दाने? । 

५) सपा. ऋ ९,८७,४ शतसाः इति पामे. । 

१) विप. [ दात-्दायिन्‌- ( सोम- । वेतु, वें. सा. नाप. 
इति])] । क्रिवि. । बस, उप. भाप. सत्‌ < ९/दा 'दाने’ । 


"(दे) इन्दो अश्व्यं ( अश्वयुक्तः यथा स्यास्तथा ) शतदातुः 


(“तुः यथा स्यास्तथा । = अश्ववत्ता दिभिर्मनत्ोक्तैः गुणे- 
स्तद्वान्‌ सन्‌ |) तू (*त्व) नः (अस्मान्‌) उप ।कप्र..] बृहतीः 
रेवतीः इषः आ-मास्त्र इति वा. (वेतु. ७. उप, 
<४/दो अवखण्डने’) इति । ) विप, (बहुधन-, बहुप्रद” 
।वीर-|) । बस. उप. भाप. < ४/दा 'दाने? । 

४) = १शत-्दाय-। उस. उप. कतेरि णः प्र, इति ततो 
विशषः । 1) तु. सपा. तेब्रा २, ८, १,४; sch. 


` च; वेतु. सात. शतदायः इति (ठु. केचन मूको.) । 


=) विप. (अश्वमेध-)। उस. उप.<९/दा “दाने । 

०) नाप, (ग्रह-, पुर्‌-) । बस, उप. =दुर्‌- वा द्वारः 
वा (तु. सप्र, ऋ ४,३०,२०; २६,३ प्रश्‌.) । 

०) विप. (बहुधन-क्रीत- [सोम-]) । यत्‌ प्र, । 

?). शतधारः इति शोधः (तु. सस्थ. सहस्रधारः, शो ३, 
२४,४ प्रस्‌.) । १) “त” इति स्वरः! । 

") सपा. शतधारः< > शतधारम्‌ इति पाभे. । 

५) पाभे. पु २४२३ ) द्र, । 

४) पृ ८९३ € द्र. (तु. सपा. पाभे.) । 

५). सपा, पे ११,५,८ सददखधारम्‌, इति पाभे. । 


शत-? 





-रा शौ १८, ३, ७२; पे ८, 
१९, ५; राः ऋ ९,८६, २७; 
-रेण मा १,३; का १,२, ३. 
शत्‌-नीथ^- -थः ऋ १, १००, 
।१२; १०, ६९, ७]; -थम्‌ ऋ 
१, १७९, ३ 
शात-पति- तिः मे ४, १४, १२. 
शत-पत्र?- शत्र खि २, २,५; पै 
२०, ४६,७३१०; «त्र; ऋ ७, 
९4७, ७; मे ४, १४, ४; काठ 
१७,१८. 
रात-पदू°- -पद्धिः ऋ १,११६,४. 
दातपदी°- -दीम्‌ को २,११७८; 
११७९; जे ३,१,१. 
शत-पयस्‌- -याः' मा १७,५६; 
- का १८, ५, ५; तै ४, ६,३,२. 
झत-पर्वन्‌°- -वेणः पे ५, ९, २; 
-वैणा ऋ १, ८०, ।६; ९,६, 
६; ७६, २; ८९, ३]; मा ३२, 
९६1; कौ १,२५७;२,१००२; 
जै १,२७, ५; ४,८, ३; २३, 
२; शौ ८,५, १५; १२, ११, ५; 
२०, १०७, ३]; पै १६, २८, 
७, १९, २३, २. 
 श्ञत्पवि( त्र लट ताप “तार छ समा१५ १३ ७ न पाम ्नाद्र त्र > )त्रा- -त्राः ऋ 


9) विपे, (बहुविधनीति-्मत्‌- [अमि-, आजि-, इन्द्र) । 
बस. उप. भाप. इति ( वैतु, PW. ०४, GB". १४. 
०) विप. (बहुपक्षति- ।शकुन्तक-., 
कपिज्ल-], बहुविध-वाहन- ।बृहरप ति-]) । 

०) विप, । बस. । °) सपा. शतुपयाः (माश (९,२, 


३,१० प्रसृ. च)<< > शत॒पात्‌ इति पामे. । 


= बहुकपटोपाय- इति) । 


९) विप, (रज्जु-)। बस. । 
¦) विप, (शतधारा- । हवति 
सत्‌ ३ृष्टि- इत्येवं छुविवेचम्‌ । 
४) सपा, शौ ४,३७, ९ शतम्‌, 
शत्‌-पृष्टीः) इति पामे. । 

०) विप, (शताप्र- [इषु-]) । बस, । 
1) नाप, (नक्षत्र-विशेष-) । बस, । 


वेप १न्प्४ ६ 


-]) । बस. उप, ऋष्टि-पर्यायः 


ऋष्टीः ( वेतु. सा. 


३०६९ 


छ, ४७,३; शौ १४, १, ४०६ पे 
१८, ४,१. 

इात-पाद्‌०- -पात्‌१ मे २,१०, ५; 
काट १८,३; क २८, ३, 


त क EE ED VEST TTT TTT TT TTT TTT 


 शत-पा( श > )झा°- -शया पे 


१९, ३७, १. 

शत-पएष्टि- -ष्टीः पे १३, ४,१३४. 

शत-ए( छ > )छ्ठा- -ष्ठा पे १६, 
४६, ७. 

शत-ब्रन्ञी- -श्नः ऋ ८,७७, ७. 

रात-मिषज्ञ'- -षक्‌ ते ४, ४, १०, 
३; मे २, १३, २०¦; काठ ३९, 
१३; शौ १९, ७, ५. 

शत-सुजिः- -जिः ऋ ७, १५,१४; 
-जिभिः ऋ १, १६६, ८. 

दात-भृष्टिः- ष्टिः ते २, ६, ४, १. 

Tशात-मन्यु*- -न्युः ऋ १०, १०३, 
७; मा १७,३९; का २८,४,५; 
ते ४, ६, ४, ३; मे २, १०, ४; 
काठ १८,५; क २८, ५; को २, 

१२०५; शौ १९, १३,५; पे ७, 

४, ७... 

दात-मान,ना”- -¶नः मे २,२,२६; 
३,४, ४; काठ १४, ८; -नम्‌ 
मा १९, ९३; का २१, ९, 


एफ, प्रभू.) । 


इतीव १) । 


रात--> 





१४; थृतै २, ३, ११, ५; ३,२, 
R, ३; ३,४, २; ६, ६,१०,२; 
म ११, ६,४; ७, ५५२,१,५१; 
३, ११, ९; ¶काठ ८, ५:९, 
२;२२,८; ३८,३$; गृक ७,१; 
८,५;३७,२;-ना पे १४,३,२१. 
शतमू (म्‌-ऊ)ति”- -तिः ऋ १, 
१ ०२,६; १३०, ८; ८, २,२६; 
कौ २, १००९; पै ३, ३६, ३; 
-तिम्‌ ऋ ८,९९, ।(४६,३)८]; 
-०ते ऋ ८, ४६,३९९, ८)]; 
-णते ऋ ७,२१,८; -ते; ऋ ८, 
२,२२. 
शत-मृद्धन्‌”- -०द्धेन्‌ मा १७,७१; 
का १८,६, ७; ते ४, ६,५, ३; 
मे १, ५,१४२; काठ ७,३११; 
१८, ४; क ५, २; ६, १; २८, 
४; “था मे १, ५,१४; 
शात-याजम्‌? शौ ९,४ 91८; पे १६, 
२५, ८. 
शत-यातु”- -तुः ऋ ७,१८, २१. 
रात-यामन्‌१- -{मनाः कौ १,५५७; 
२, ५०२; जे १, ५७, ४; रे, 
३९,१; शौ १८, ४,६०; -ञ्ञा 
ऋ ९, ८६,१६7. 


1) वं नक्ष इति पाठः? “षङ्‌ नक्ष? इति शोधः (ठु. 


४) विप, [शतप्राचीर-वेष्टनवती- (पुर्‌- ।= आबृति-, 
गुतः <७/पृ = ५/१ 'आवरण?|)] । बस. उप. 
< ५४भुज्ञ 'कौटिल्ये =वतेने’ (वेतु. वे. सा. पालने 


शि 


1) विप, (स्फ्य) । बस, उप. भाप.< ९/ सुज्ञ “पाके/ । 

०) विप, (बहुविध रक्षण-वत्‌ ।इग्द्र-|) । बस, पूप. 
विभक्तेरळक्‌ ब. (तु. शतोति-)। 

१) शञातमू” इति पाठः? यनि. शोधः । 

०) अव्य.। उस, णञ्चुळन्तम्‌ । 


ए) व्यप, (ऋषि) । 


१) विप. (अनेक-मागेपथ्‌-]) । बस, । 
7) सपा, °यामना <> °यास्ना इति पाभे, । 


शत-> ३ ०७ | शत-> 





ह्या मन्च 





ढा त-यावन्‌”- -वानम्‌ खि १,३,२. ५; पे ,१६,८. पै २, २०, ४;२७,१३ ३; -रेण 
 जत-योजन?- -नम्‌ पे १३,१३, | शत-वध, घाः- -घम्‌ शो ११, २, शौ १९, ३६, ६; पे २, २७,५. 
३. १२; पे १६, १०५,२; -घा शौ शञातवारर-- -रः शौ १९,३६,५. 
शात-्योनि’- -निः शौ ७, ४२, २; १२, ७, ५; पे १६,१४२, ५. | शात-वा(ह>)ही'- “ही शौ ५, 
१९, ४६,६; पे ४,२३,३;२०, | शझत-वनि'- > शातवनेय्‌*- -ये १७, १२. 
९,१०. ऋ १, ५९,५. शात-विचक्ष(ण > )णा*- -णाः ऋ 
शत-रुद्रः-> शतरुद्रिय- -यम्‌ १ | शत्‌-वलिश!- -शम्‌ मे ४,१२१. १०, ९७,१८; मा १२, ९२; का 
मै ३, ३, ४. काठ २१,६; क | शात-वल्दा, दशा"- =ल्हाः' ऋ ३, १३, ६, १८; शौ ६,९६, १; 
३१, २१% -याणाम्‌ खि ५,५, ८,११; मा ५, ४३; का ६,१०, पे १३, १३, ९; १९, १२,४. 
२, ६; मा २९१६, ४२३-४५; ५; ते १, ३, ५, १; ६,३,३,२; इात-वीये*- -थृयेः मे १,६,४११; 
का २३, ५, ३२, मे थे, १३,७; मने १,२,१४१०; काठ डे,२; २८, 9,५; २,१,७; २,२;३,९;५५१; 
काठ १८,२१. | ३; क २,९;४१, १; -ल्शम्‌ ३, ४, ३;४; ५, ३; काठ ९,२ 
. झातरुद्रीय°- -यम्‌^ बृते ५३,४, | वै १, १, २, 1; मै १, १, २०, ११, ४; १२, ११; १४, ८;२२, 
३, १;५,९,४ ७,३, ३. काठ १, २; ३१, १; क १, २; ८; ३४, ५; क ८, ५; ३% २; 
शात( त-ऋ )च!ः- > शतर्चिन्‌ः- ४७,१; -ल्श्या मा १२, १००; -यस्य शौ ८, ८, ७; प १६, 
 =च्चिनः पे ८, १५, ६. शौ ६, ३०,२; पे ८, १८, ५. २९, ६; -र्याय तै ५,७, २१२: 
_ बशत( तन्थ्र )चसः- -चसम्‌ ऋ ७, | शत-वाज, जा- -जः ऋ ९, ९६, काठ १३, १५; -{ेण' शो २, 
१००,३; मे ४,१४, ५. [९५११०,१ ०]; -जिया ऋ <, ११, २; २०, ९६, ८, प १, 
 शत-वत्‌- -चत्‌ ऋ ८, २४, ।(४, ९२, १०; कौ १, २१५; जै १, ६२, ३. | 
_१९)२९];१०,९४,;२; १०२,५; २३, २.  झात-वृष्ण्य*- =षप्यम्‌ शौ १,३११ : 
_ ` ९४ -वन्तम्‌ ऋ ८,५.१५; ६४, शतबार- ररः शौ १९३६१३ ३ रन शत-चारः- -रः शौ १९, ३६०१; ३; २-५. 
*) विप. । बस, । ०) कस.। | ) सपा. “ढिशम्‌ <> "ल्शः ( तैव्रा १, २,१, 


°) विप, (पशवज्गः [मा २१,४३ प्रम), नाप. (अध्याय-, आपश्रौ ५, २,४; ७,२,४ माश्रौ १, ८,१, १२ प्रश, च) 
अनुत्राक-, हविस्‌- प्रश्र.) । सास्यदेवतीयः घः प्र, (पावा | <> ल्शम ( तैत्रा ३, २, २, ६ आश्रौ १, ४, ¢ 


४,२,२८)। प्रसू, च) इति पाभे,। १) विप, (बहु-शाखः [बहिस्‌-, 
१) सपा, शतरुट्रियम्‌ < > शतरुद्रीयभ्‌ इति पाभे. । वनस्पति- प्रमृ,]) । बस, उप, = शाखा-। 
°) =रशातसुद्विय- । छः प्र. इति ततो विशेषः । ०) वब्वलिशः इति शोधः (तु. मे १, १,२ मूको. सात. 
!) द्विसः | १) नाप. (महर्षि) । मत्वर्थीयः प्र। | च)। ?) तै. पपा. तु शतृवलिशम्‌ इति । 


») व्रिप, (*बहुलोकवती- = अति-विस्तारवती-पृथिवी-|)। | १) विप. (बहुबल-कर- ।इष्‌-, सोम-]) । बस, । 
बंस.उप.. *अचेस्‌- इति ( चेतु. पपा. वें. भचस्‌- इति, ") नाप. (*कन्द-भद- =शतावरी- ? |) । बस, उप "१, 
0BN. १087. = भर्चृस्‌- इति, ९.0. 46 (१, | ८८ 'बारणे इति सा., = १वर- इति *भर., न वाल- 
२६९ ८] = चरचस्‌- इति)। उप. < ९/अचे निवासे’ | इति ?छ. प्रथ. । 

(वेतु. वें. प्रश. स्तुनौ इति, सा. दीप्तौ इति!) इति | १) स्त्रार्थिकः अण्‌ प्र. । सपा, पाका {६,१,११ ६] प्रस, 


` कुत्वा लोकपर्यायः स्यात्‌ १ । शतधारः इति १ । 
1) विप. (बहुहिंसा-क्कत- [घनुस्‌-, मनि-]। बस. । ४) विप. (बहुयौतकाऽऽहत्री- (जायाः) । उस. उप, 
) व्यप. (राजनः) । उस, उप. ०/वन्‌ न-कर्तेरि प्र. । | कतेरि कृत्‌ । 
*) अपत्यार्थे ढक्‌ प्र. कित्स्वरश्च । ०) सपा. ऋ १०,१६१,३ शतशारदेन इति पभि.। 


1) =रशात्त-त्रल्श- । स्वरमक्तियुतः शाखीयः पाठः द्र, । २) पाभ. पृ २३७० h ह्‌. 


शत-> 


[शतन्त्र( ज > )जा*- -जा; ऋ 
४, ५८, ५; मा १७,९३; का 
१९, १, ७; काठ ४०, ७; पै ८, 
१३, ५. 

भशत-दाल?- -ले मे २,४, १; काठ 
१२, १०. 

शत-श( ल्य > )ल्या- -ल्याम्‌ 
शौ ६,५७,१; पे १९,१०,३. 

दात-शस्‌ (:) शौ ६, ६६, ३५. 

रात-शा(खा>)ख, खा*- -खस्य 

पे २०, २२, ७; -खा शौ ४, 
१९, ५; पे ७, २५, ५. 

दात-शारद्‌*- -द्‌ः शो १०, ३,१२; 

पे १०, २, ६; १६, ६४, २; 
-१दम्‌ पे ३, १४,७; -दानाम्‌ 
ते ७, ७, २, ४; -दाय ऋ ७, 
१०१, ६; १०, १६१, २; खि 

४,६,८%; मा ३४,५२; का ३२, 


३०७१ 


६, ११०, २; ८, २,२;५, २१ 
१२, २,९; १४,२,७५; १८,४, 
५३;.१९, २७, २;३; २०,९६, 
७]; पे १, ५५, ३५४; ६२,२; 
२, ५९, १०; ६६, २; ३, १३, 
४; १६, ३, २; २६, २; २८, 
१०; १७, ३०, ६; १८,१४,५; 
देन" क्र १०, १६१, ३. 

शत्‌-संवत्सर'- -रम्‌ खि २, ६२, 
२४, 

शत-सा- -साः ऋ ४, ३८, १०; 
१०, १७८, ३]; ७, ८ ) ६; ९, 
८२,५; ८७, ४5; १०, ९५,३; 
तै १, ५, ११, ४. 

रात-सेयः- -याय क्र ३, १८, ३; 
शौ ३, १५,३1. 

{शत-स्पृह्०- -स्परृहम्‌ को १,५४९; 





२, ५८८; जे १, ५६, ७; ३, 


शत-> 
रत-स्व?- > शतस्विन्‌१_. -स्वी 
ऋ ७, ५८,४. 
रात-हव्य'- -च्यः काठ ४०,९४. 

१ शत-हृस्त*- -°स्त शौ ३,२४,५; 
प ५, ३०, ५; १९, ३८,५. 
२आत-हस्त?- -स्तेन पे ८,११,१०. 
शत्‌-हायन*- -नः शौ ८, २,८;५, 
२२; पे १३, ३, ९; १४,१. 
दात्‌-हिम,मा- -मा ऋ २,१,११; 

“मा; ऋ १, ७३, ९; ६, ४, 
।८; १०, ७; १२, ६५.१३, ६; 
१७, १५; २४, १०]; मै १, ६, 
१५; काठ ७,१२; क ६, २; कौ 
१, ४५४; जञ १,४७,९1; शौ 
१९, १२, १]; ५५, ४४; {२०+ 
९३, रे; १२४, ६; पे १९,४४, 
२३"; -माय ऋ ९, ४,८, 
१ शताक्षरा" काठ १२,११. 





४८, ४. 

शत-( स्फ्य > )स्फ्या- -स्फ्याम्‌ 
ड्र 
त १, ५, ११, ५०, 


¶शता(त-अक्षर > )क्षरा’- -रया 
मे १,४,१३; -रा मै १,४,१३; 
रा; ते १, ५, २,२; मे १, ७, 


२,१५; मै २, ३,४; काठ ४०, 
३; शौ १, ३५, १; ३, ५, ४; 

 ११,२;४,१०,७; ५ २८,१; 

^) विप, । बस, । 

०) नाप, ( *अत्यन्त-प्रच्छन्न- स्थान-) गन । बस, उप. 
*छदिः-पर्यायः सत्‌ < लू ` ( वेतु. प्रमाण- 

पचकमित्यन न्ये?) । 
क =अतीव-तीक्ष्णा- ।इषु-]) । बस, । 

०) पामे. प्‌ २५९ ३८ द्‌. । 

०) विप. (शतवर्षप्रवर्तिन" (ऋतु-, हविस्‌- प्रमू.|), नाप. 
न. (शतायुष- =पुरुषायुषः)। बस, उप. बष-पर्यायः सत्‌ < 
*वर्षाऽऽवृत- (वष-चक्र- वेतु ,<शरद्‌- इति प्रायोवादः १])। 

2) ०ढाम्‌ (प्रजाम्‌) इति शोधः (ठु. मूको.) । 

8) भ्यु इति स्वरः यनि. शोधः । 

०) पामि, १ ३०७० ४ द्र, 

1) दिप, (पूणमान-युक्त- ।आयुस्‌-}) । बस, । 

1) विप. (अवेन्‌-, सोम- प्रभू.) । उस. उप.< ४/ सन्‌। 
४) पामे. पृ ३०६८ ⁄ ६. । कित 
1), भाप. (शताऽबाप्ति-)। उस. उप, ९/सन्‌ + यत्‌ प्र; । 
०) विप. (रयि-)। उस, । सपा. क ९,९८,१ पुरुस्पृहम 





इति पाभे.। १) विप, (बहुतरणदण्डा- ।नौ-]) । बस, । 

°) सपा. मा २१,७ का २३,१,७ काठ २,३ शौ १७, 
१,२५;२६ मंत्रा २, ५,२४ स्वस्तये इति पाभे. । 

) कस. । 

५) त्रिप, (बहुधन-वत- (विप्र-]) । पपा, नावभ्रहः । 

1) विप,। उस. उप, <९/ह्वे । 

5) सपा, मा ८,४६; १७,२४ का ८,२१,१;१८,२,९ 
क २८,२ माझ ४,६,४, ६ विहव्यः इति, ते ४,६,२, 
मे २,१०,२ काठ १८,२ विहव्यः इति, तै ३, ४,४,१ 
हि हव्यः इति, पाण १, ५,९ इहव्यः इति पामे. । 

४) विप. (पुरुषाऽऽयुषजीविन्‌- ।अस्मद्‌-, कक्षीवतः], 
अपरिमितकाला- ।इडा-]) । बस. उप, हिमा- = अब्द- 
इति । ०) वेतु, पपा, शतँ हिमाः इति । 

१) झातंहिमाः (तु. शंपा, पपा, सात. च ) इति पाठः? 
यनि. शोधः । 

ए) शातनक्ष(र> )रा- > -रा इति शोधः। विप. 
(शतघारावती- (सौत्रामणीय-सुरा-]) । 


शत---? 
५९; काठ ९, २} क ८, ५९, 
†शता( त-आ.)व्मन्‌*- -त्मा ऋ १, 
१४९, ३; १०, २२, ९; कौ २, 
११२४; -त्मानम्‌ ऋ ९,९८,४. 
शता( त-अ )नीक, का?- "का ऋ 
८,४९, २; खि ३े,१,२; को २, 
१६२; जे ३, १५,१०; शौ २०, 
५१, २; -काः ऋ ८, ५०, २; 
खि ३, २,२; शो २०,५१, ४; 
-काय खि ४, ६, ८; मा ३४, 
५२; का ३३, २, १५; शौ १, 
' ३५, १. 
शता! त-अ )पाष्ठ,छा”-- -ष्ठाः पे ९, 
१७, ६५; -ष्ठाम्‌ शौ ५, १८,७. 
शा(त>)ता-मघ°- -२घ क्र ८, 
३४, ।७ (९,६२,१४)|; कौ १, 
२९१; जै १, २९, ९; -०्घ 
क्र ८, १,५; -घः ऋ <, 
३३, ५ (८, ३४, ७) 00 
६२, १४]. 
शता( त-आ )युघ*- -धाय ते _ अता त-आ )युध'~ -धायते ५, पे २, २०,१ त्राम्‌, १३,९३ क छ 


३०७२ 





eo ooo > = क. = ~ छि तक क ह 


७, २,३; काठ १३, १५. 

शता( त-आ )युस°- -बृयुः ते १, 
५, २, २; ७, ६; २, ३, २, १; 
NN: ३, २, ६, ३३, ४,३; 
६, ६, १०, २; ७, २, १,४;५, 
९, २; मे १, ६, ४; ११५७, ५; 
२, १, ७; २, २; ३, ९;,५, ९; 
ड, ४, ३५४; ५, २; काठ ९,३; 
११, ४; १२, ११; १४,८;२२, 
८; ३४, ५; क ८, ५; ३%, ३; 
-युषम्‌ ऋ ६, २, ५; मा १३, 
४१; का १४, ४, ४; तै ४, २, 
१०, १; मे २, ७, १७; काठ 
१६,१७; -युषा ऋ १०,१९६१, 
३; ४; मा १९, ३७; का २९, 
३, ७; ८; मे ३े, ११, १०५ 
काठ ३८, २; 1शो ३, ११,३; 
४; २०, ९६+ ८; ५; पे १, 
६२, ३; ४. 





नया 


शता( त-अरित्र > )रित्रा- -त्रा 


पे २, २०,१; -त्राम्‌ ऋ १, 





ड 


१६६, ५; मा २१,७; का २२, 


ERT Td CS SSMS RT TE 


शत-> 








१, ७; ते १, ५, ११, ५; काट 
२,३; क १, १५; शौ १७, १, 
` २५; २६; पे १८, ३२, ८; ९. 
शता(त-आ)रो(ह >)हा- "दाम 

पे २४, ३, १२. 
१्शातावन्‌! ऋ द्‌, ४७, ५, 
१राता( त-आ ) चयम्‌? ऋ ५, 

६१, ५, 
शता( त-अ )वार'- -रम्‌ खि १, 

२, १२५. 

शाता( त-अ )श्रिः- -श्रिस्‌ ऋ ६, 

१७, १०. 

शता( त-अ )श्व- -श्वम्‌ ऋ ८,४१ 
।१९(२४, २९) |; १०, ६२,८. 
†शतिन्‌- -तिनः ऋ १,३१, १०; 
७, ५७, ७; ८, १, ५; ५,४; 
मा १७, २१; का १६, ५, २; 

तै २, २,१२, ६11; ६, ११,१; 

४, ४,४, १; मै २, ७,१५; ४, 

१२, २१1; काठ १६, १५ के 


^) विप, (अपरिमितात्मवत्‌- ।अभ्नि-, रयिन प्रभू.|) । बस, । 


b > ति 
) विप. (हेति-),व्यप. (राजन्‌- ।खि. मा. का.]) । बस.।। > बस, शतावय- > यनि. । यद्वा 


°) नाप, (शतशल्यन्युत- ।बाण-]) । बस, । १) सपा. 
` छाः < > शाम्‌ इति पाभे,। १) बिप.। बस. । 

) विप. (बहु-प्रसवा- [गो-|) । बस, उप. < आ./रुह्‌ 
शद्धो । सस्थ, १भक्षयन्ति> भक्षयन्तीम्‌ इति, १श४ता > 
तायाः ( तु. मूको. ) इति च शोधौ, रोहस्‌- इत्यमि- 
पर्यायश्चेतिः द्र, । 

६) विप ` ( बहु-वाजि-संपन्न- [इन्द्र ) । पाठः १!शत- 
+ अवन्‌-> बस. *शता ( त-अ ) वेन्‌-> ।सं१] -बैन्‌ 
इति शोधः । 'सवेष्वपि तेषु त्वन्मन्दुरा स्थितेष्वश्चेषु यौ द्वौ 
बहदिष्ठावश्चौ तयोः ( ष१ कर्मणि तौ) वन्धुरे (रथ) आ- 
घाः? इति वा. (वेतु. पपा. ऋप्रा ।९, २२] छ. प्रम्‌. 
-- शत >]ता- +मतुप्‌ प्र. इति, ७. =शत-+ 
।४/ अव्‌ 'रक्षण’> | अवत्‌- > उस. शता । त-ञउ | 
चत्‌-> -चन्‌ इति च? ) । 

५) विप. ['शतसंख्या-व्याप्तिमत- (गव्य-पशु- [=गो-)]। 


शात-+ (झा९/वी (व्याप्तौ =' इत्तौ] भावे) ˆ आ-वय॒- 
उप. पाठः £ 
(आ./बृत्‌ “वतने? > भावे) *भा-व॒त्‌- ( आ-ृत्ति-) इति 
शोधः इति वसीयान्‌ पक्षः । सस्थ, १ साइष्य- न्ती 
( *शताऽइव- द्विस.> ) शताइब्य- इति शोधः । या 
(मम) दोः ( भुजा ) वीराय ( इन्द्राय ) शतम्‌ अश्वान्‌ शत 
च गाः सनत्‌ ( सदा) उपबर्बृहत्‌ (उपा५5बिभउ), स्त्री 
भूताऽप्यह्‌ तद्वती सती पुंसोऽपि सतोऽराधसः वस्यसी 
( श्रष्ठतरा )' इत्युत्तरत्रसंबन्धपूवेकं वा. ( वेतु, पपा. त-अ? 
इत्यवम्रहः, वें. सा. =शत- +अवि-> बस. रॉताऽवि->> 
द्वि\ यनि, इति, एफ, प्रश. = शत- +।अवि-> 4 
अव्य-> बस. शताव्य->>द्वि१ यनि. इति च १) । 

1) विप. (रथ-) । बस. उप, अवा( व-अ )र- = अवा- 
न्तरवति-अर- (अर्धार-) इति। . 

1) सपा. श्रे १,४ शातार्धारम्‌ इति पभे. । 

४) विप. (अश्व, वाज- प्रश.) । मत्वर्थीयः इनिः प्र. । 

1) पभे. पृ २२८६ ८ द्र, 


शत-> 





२५,६; जे ४, १ ०,७; -तिनस्‌ | 
ऋ १, ६४, १५; १२४,१३;२, 
२, ९; ६, ४,९;८,८८,२; १०, 
४७, ५; तै १, ५, ११, २; मे 
४, ११, १; १४, ८; कार ४, 
१६; को २, ३६; जे ३, ४, ७; 
शौ २०, ९, २; ४९, ५. 
शतिनी- -नीभिः ऋ १, ५९, 
७, १३५,१५ ।३; ७, ९२, ५]; 
मा २७, २८; का २९, ३, ९; 
सै ४,१४,२. 
बृशति( त-इ )ध्म*- -ध्मेन मै १, 
१०, १२; काठ ३६, ६. 
बृशत( त-इ )न्द्रिय"- -यः तै १, 
५,२,२; ५,६; २,३,२,१; ११, 
५; ३, २,६,३; ३,४); ६, ६, 
१०,२; ७,२,१,४; ५, १,९* 
शते( त-इ )घुधि"- -2घे मा १६, 
१) नाप.। द्विस. [ठु. एक, प्रभ; वैतु. तैत्रा १, ६, ४, 
५ (यत्र विप. [हविस्‌-] । बस. इति विशिषः)]। ?) विप. । 
बस,। °) विप, (बहु-रक्षण- (इन्द्र, रथः |) । बस, । 
०) विप, (बहुरज्जु-युक्त- [पवित्र-]) । बस, उप, 
उदू ९/यम्‌ > करणे कत्‌ (तु. हादुशोद्याम-, षड्द्याम-) । 
°) नाप, (गो-)। बस. । 
१) ण्नाः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. क्रिप एकवचनम्‌, 
3124. च)। सस्थ, ¦ ज्योतिष्मतीः, प्रथमाः इत्यत्रापि 
समानः शोधः द्र. । 8) स त्यजामि इति झोधः 


(ठु. सपा. शौ ६,१२३,२; ए २५२९ छ) । 

॥) विप, (आश्रय-्वत- ।वछु- = "आवास-स्थान-] ) ॥ 
(४/३ [= 4“श्रि| 'आश्रये' >भावे) त्‌ 4 (२/थ 
'धारणे” > कतरि) भुव- > उस, ख्वप > 
नप्र, यनि, (वेतु. ८८शत- इति प्रायोवादः) । 

1) विप, ( विशालाऽन्तःस्थान- (रथः ) । 

1) विप, (*सत्यभाव-युक्त- [अश्विन ) । “मित्रा ( सुहृदौ) 
इव ऋता ( *ऋतयुपक्तो ) शतरा शातपन्ता ("साधुभावबन्ती 
सपर्या ( पूज्यौ [स्थः] )' इति वा. । ( "सुषत- [= सत्य” 
भाव-] >) *दात-+ (४/९ ` धारणे? > भावे) धर 
बस, *शतु-घर-> यनि (तु. पपा, नावप्रहो लिङ्ग्‌; वेतु. 


१०, ४, 


शतौ( त-ओ )दन->°द्ना*- -ना 
शौ १०, ९, १; पे १४, ३, १; 
३; ६; १३; १४; १७-१९२१ ; 
२४, २५; २८; १६, १३६, 
१; -नाम्‌ शौ १०, ९, ४-६; 
१०; पै १४,३,४; ७;१२; २२; 
२३; ३०; १६,१३६,४; ६; ७; 
१०; -०ने शौ १०, ९, ३; ७; 
११३२४; पे१४, ३,११३१५;१६; 
२०; २१; २६; २७; १६,१२३६, 


३०७३ शंन-> 

१३; का १७, १,१३; ते ४,५, 

१, ४; मे २, ९, २; काठ १७, 
११; क २७,१; पै १४, २,१४. 
शतो ( त-ऊ )ति०- -तये तै ५,७, 
२,२३; काठ १३, १५; -तिः ऋ 
७,६८, ३; -तिम्‌ ह ६,६ ३,५. 
शतो( त-उ )याम१- -मम्‌ खि ३े, 





३; ५; १३७, १; १३८,४; ५. 
?शातजामिः पे १६, ५१, ९. 
शातजोवन- शत- द्र, 
शतत्‌- > शतव्‌-वसुः- -सुम्‌ ऋ 

१,११९.१. 

शत-तन्तु- प्र. शत- द्र. 

1शतरा! ऋ १०, १०६, ५. 

शतररुट्रिय- प्रश, शत- द्र, 

१शतस्योन्द्रोः पे १,८९, २. 

शतस्विन्‌- प्रश. शत- द. 

!शतेमान्तन" पै २,८५, ५. 

१शात्रपा” पे १, ११२, ४. 

ठात्रि- -त्रिम्‌ ऋ ५, ३४, ९. 

डाज्जु- /शत्‌ ,द्‌ (बधा.) द्र, 

?डाद्न°- -नम्‌ खि १, ७, ५. 

१शाधरनधेन्द्रः पे ९, ७, ३. 

दीन?- > १शनेस्‌९- -नेः ऋ ८,४५, 
1११६१, ४)|; ९१, ३; पे ४, 


सुखपर्याय इति निघ ३,६; संख्यार्थे शत- इति पूप, सति 
उप. रा- । भाप. <२/रा] इति वें, सा. दे, WAG. 
।३, १२० 0], शत-रे- बस. > -रा इति सा, ७. 
1४३१], ७/शत्‌ > शत- इति ०१.) । 

*) शतस्य, इन्द्रः इति शोधः द्र, । 

1) सन्त्र-पाठः १ शर्त पाशा (:) नो वरुणस्य, इतं 
पाशा (: ) अह्मणस्पते | ते । शतम्‌ इमान्‌ तान्‌ पाशान्‌ 
विष्य, शतात्‌ पारोश्यो विष्यामो वयं त्वाम्‌ इति शोधः । 

०) स-त्रपा इति शोधः । सस्थ, ? व्यतनोमि > 
व्यात° इति, (त्रतग्म्याम्‌ > स्फिग्म्याम्‌ इति, ?नियक्षकः 
> निर्निक्षकः इति चापि शोथाः । 

०) व्यप, (राजषि- [अग्निवेश-पुत्र-}) । 

०) नाप, ( आवास- ) इति इत्वा सदनम्‌ इति शोधः। 

ए) भाप. (मान्य-, शैथिल्य-) । (४/*भञ्च ।*=९/ पञ्‌ | 
'बन्धने? > भावे "भइान-> ) अशन-> यनि, (तु. 
श्रन्थ्‌, शण-; वेतु. अभा. < श/शण्‌ वा «शान 
बेति, ऋ. < ५ शम्‌ इति चर) । 

५) विप, >क्रिवि, ( वैतु, पा 1१, १,३५] अव्य. ) । 
*इुन- + मयस्‌- ( मान-(तु. ए २२२४ 0] ) >> बस, 
'ान-मयस्‌- > *झनायस्‌- (“मन्द ) > (न. दि१) 


ज 


शन->> . 


२६, ४. 
२*झनेस्‌*- -नेः मै ४,६, ४०. 
शनक्‌°->*शनकेस- -केः१ ऋ ८, 


९१, ३; काठ २७, ३१°; क 


४२, ३१०; पे ४,२६ ४. 


डंन्तनः- > शन्तनु- -नवे ऋ १०, 


९८, १; २; ७. 
शन्तनु-त्व- -त्वाय त ३, २, 
५,१. 


शं-ताति-, शं-ति-,शंति-बा- शम्‌ द. 
१शान्त््म्‌ऽ पे २,१, ३. 
४/ राप्‌ > शापि,¶ शपते काठ ८,४; क 


६, ९; शपति पे ४, २३, ५९५. 
१९, २,११; शपन्ति पे २,३८, 
१३; ७, ४, १४१"; शपामहे 
मा ६, २२; २०, १८; का द्‌, 
५,३; २२, १, । तै १, ३,१ १, 
१; मे १,२, १८; काठ डे, ८; 
३८, ५; क २, १५; शपाम; पे 
१३, १०, ३; झापाति शौ १, 
११, ४; पे ७, ८, २, १३,१ ०) 
३; शपात्‌ खि ४,५,१७*; १८; 
१९; शौ २, ७,२; ६, ३७, ____ ११ २७२३६३७,३; जथाखि४,५,१९५शौ२, 9१ 


३०७४ 


७, ६१, १ पे ५, २३,५; ७, 
८, २; २०,१७,३; ५; शपातः 
ऋ १०, ८७, १३; शो ८, ३, 
१२; १०, ५, ४८; पे १६,७, 
२1; अशपत्‌ ते २, ६, ६, १; 
काठ २३,७; क २९,५; अशपत 
ऋ १, १६१, १२, 

शशाप शौ १, २८,३; ४, १७, 
३; पे ५, २३, ३; शेपतु“ः पे 
१२, ३, ७; शेपिषे शौ ५,३०, 
३; पे २, २६, १; ३; ९, १३, 
३; शिषे ऋ १, २३,।२२;१०, 
९, ८]; मा ६,१७; का ६, ५, 
५; शौ ७, ९४, ३; पे १, ३३, 
३; शाक्त तै ३,३,९,१!. 
शापयथः पे ५, २२, १. 


शपत्‌- -पतः खि ४, ५, १५; शौ 


द्‌, ३७, ३; ७, ६१,१; पे २०, 
१७, ३; -पते शौ १६, ६, ३; 
-पन्तस्‌ ऋ १, ४१, ८, 


दापथ"- न्व्थ खि ४,५,२ ९ a शौ 


६, ३७, २; पे २०, १७, २; 
-थः खि ४, ५, १९४०, शौ २, 


शपू > 





७, २०, ५२; ४,१, ५; १८, 
७; ५, १४,५; ६,३७,११; १०, 
१,५; ११, १,२२; १९, २८,१; 
पे ५१, २४,७; ३७,४; ७, १,५५ 
८, ३, ५; १६, ३५, ५; १९, 
२४, १; २०, १७, १; -थम्‌ पै 
७, ८, १; १९, ३६, ७; ४४, 
२४; =थाः ऋ १०, ८७, १५; 
शौ ८, ३, १४; पे ७, ८, ५; 
७; १०; १६, ७, ४; पे २०, 
१७, ४2; -थात्‌ पे ५, १७,१; 
७, ८,८; <, ३,६१; -थान्‌ खि 
४, ५, २२; २३२; शौ २,७५१; 
४, १९, ७; ७, ६७, १; पे२, 
२६, ४; ५९,२३,४; ७,८,२; ८, 
७,७; १९,१५,१०११; -थाम्‌ 
पे ७, ८ )४१;५१; -थेसिः शौरे, 
९,५३.५, ६; -थै; पे ७,८१५, 
शपथ-याव( न> )नी“- -नीम्‌ 
शौ ४,१७,२५ पै ५४,२३,२. 

शपथ-योप( न > )नी"- "नी 
शौ २, ७, ११; पै १९, १५, 


११५. 


यनि. ( वैतु. २७. प्रू. तृ३ इवेति ! )। 

१) भाप,> क्रिवि. । *श॒न- + मयस्‌ -> षस.. *शन- 
मय॒स्‌->> यनि. । पृ ३०७३ 0 द्र, । 

°) सपा, शनेः << > शनकैः इति पामे. । 

°) भाप, (मान्य-, शैथिल्य-) । स्वार्थे अकच्‌ प्र.। ५) विप 
> क्रिवि. । शनकु- + म॒यस्‌->> बस, *शनक्क-मयस्‌- 
> 'शनकायस्‌- ( मान्दयुक्त-)> यनि.। १७. ७७. 
शख. शनक->> तृ३ इति। ९) पामे. पृ ३०७३ 0 द्र. । 

) विप. (२शान्तिमत्‌-), व्यप. ( राजन्‌- )। शम्‌-> 
'शन्त-> *शन्तमन- > झ॒न्तन- | भाप, । + मत्वर्थे 
उपू प्र. इति (वेत्त. पपा. या (२,१२ प्रभू, «८ दास्‌ + 
तन्‌- । देह-] इति!) । 8) झोधः पृ २९८५८ द्र, । 

१) सपा. शपति «८2» शपथः इति पामे. । 

) सपा. ऋ १०,१२८,९ सपत्नाः इति पामे. । 

') पमि. इ२७१४ ४ द्र. । *) शोधः पृ२१०८९द्‌. । 


1) =सपा, को गृ ३,६,९।मा नः शाक्त जनुषा > सपा. 
पाण ३,९,६ मानः साक्ष जनुषा इति, शौ ९,४,२४ मा 
नो हासिष्ट जनुषा इति, शां ३,११,१४ मा वदवान्र 
जनुषा इति च पाभे.। 7) भाप,, नाप. (शाप-)। 
अथः प्र. (पाउ ३,११३) ?) सपा, शपथ < > 
राप॒थः इति, खिसा २९, २१ शपथम्‌ इति च पाभे. । 

०) सपा. खिसा २९,१९ शपाति इति पाभे.। 

०) सपा. शपथ; <> शपथाः इति पामे. । 

१) सपा. शौ ४,९,६ शमलात्‌ इति पाभे. । 

१) सपा. खिसा २९,२३ शपथात्‌ इति पामे. । 

१) विप. (ओषधि-) । उस. उप,«7 ५/ यु 'अपवारणे' । 

४) सा. °योपनीस्‌ इति । ५) विप. (वीरुध्‌- ) । 
उस. उप. </युप्‌ विमोहने, अपवारणे’ । 

४), सपा. आपश्रो ६,२०,२ शपथजर्भनी इति पाभे; । 

न) यावनी इति मूको. । . 


ef 


४शेप > 


२०७५ 


दापथिन्‌- -थिनः पे २,२७,३१°. [शपल पे ४, २७, ७. 


४/दापथीय, शपथीयत्‌- -यते 
शौ ७,१४, ५; १०,१, ५; पे ७, 
१,५; १६, २५,५, 

शापधेय्य- -य्यम्‌ शौ ५, ३१, 
१२; पे १, ४७, ४. 

शपथ्य- -थ्यात्‌१ ऋ १०,९७, 
१६; मा १२, ९०; का १३, 
६,१६1; शो ६, ९६, २; ७, 
११७, २; ११, ८, ७; पे ३, 
१७, ४;१०९, १३,६; १७, २२, 


?शपुसाताम्‌ पे ९, १९, ६. 
श्फ-- -फः खि ९, १५,५१४; ¶मे २. 


५, ६; छे, ८, ८; काठ २८, 
१०१; क ४५६,११; पे ३,२५, 
१२; फकम्‌” ऋ ८,४५७,१५७; 
शौ ६, ४६, ३; १९, ५७, १; 
पे २, २७, ३; डे, ३०, १; 
१९, ४६, ११; -फाः-मा १२, 
४; का १३, १,५; तै २, १,१, 
ण्बा; ४, १, १०, ५; ७, ५,१, 


शब्ड- 





७, १५, १२; तै ६, १, १०, 


१०; मे ३, ७,७; शो २०, 
१३१, १०; ~फेभ्यः ते ७,३, 
१६, २; काठ ४३, ६; शौ १०, 
१०, १; १६, १०७, १; -फैः 
मा २७, ३; का २७, ३, १; तै 
प्‌, ७, १३, १; मे ३,१५, ३; 


काठ ५३, ३; शौ ९, ५, ३$ पे 


१६,९ ७,२; -फौ ऋ २,३ डे. 


शाफ-क- -कः शौ ४, ३४, ५; पै 


द्‌, २२, ८. 


शाफ-च्युत- -तः ऋ १, ३३, १४. 
शर्फैल-. -छाः पे २, ३१, ५, 
शफ-वत्‌”-- -चत्‌ ऋ ३, ३१, ९; 
५, ८३, ५; पे ४, २२, २. 
शफ-शस्‌( : ) काठ १२,११. 
शफा(फ-आ)रुन्‌- -रुजः ऋ १०, 
४४,९३ शौ ८,३,२१{१; २०, 


३; मे २,७५८; काठ १२,११; 
शापन- -नम्‌ पे १९,३८, ३; -नेन | १६, ८; शौ ८, ८,२२; ९,१२, 
शौ १, २८,३; ४,१७,३; पे ५, १०; १०, ९, २३; पै १६,३१, 
२३, ३. १;१३८, ३१३९, ११; फत्‌ 
बाशप्त- -स्तः तै २, ६, ६,१; काठ त्र १,११६, [७; ११७,६७); 
२७,७; क ३९.५; -प्म्‌ मे ३, -फान्‌ शौ १२, ७,८;९.,४,१ ६; 
८,८१०; काठ २,९; ३७, १४; पै १०, १२, ३; १६, २५, ९; 
क ४०,२, | १४२, ५; -[फानास्‌ ऋ १, ९४, ९; पे १६, ८, ११० 
शप्तु- -सारम्‌ शौ २, ७, ५; ६, १६३, ५५५ ६, ७; मा २९, -रुजस्‌ ऋ १०,८०७,१२०. 
३७, १; २; पे ७, ८,१०; २०, १६; का ३१, ३, ५; तै छ, ६, | !शफद्वस्त- -स्तः पै १३, १०, ७, 
Ne MR, NS ५,२; काठ ४०, ६; -फेन खि | शब” “छ; ¶ृते १,८,९,२; २, १, 


9) सपा, शौ १९,३६,३ शब्दनः इति पाभे. । १) अर्थः१। = अष्टमभाग- (गवादेरष्टाशफस्यैकमागोप- 
०) नाप. (शप्तृ-) । कतरि एय्यत्‌ प्र. उखं. (पा ५, १, चरित- (तु. पाद-= चतुर्थांश-]) इति सा । ते.] माश।३,३, 


६७ (वेतु. अप्रा (३, १, १६] एयः > पथ्यः भ. इति | ३,३], ऋ. ७8४. प्रस, । 
मध्ये यकारोपजन इति १ )] । 1) 8७%. G7।. शफे न इति पदद्वयमिति चिन्त्यम्‌ ( तु. 


कत- (* श्रौ ।१२,१८,१] 0 च) । 
०) विप. [शपथ-क्ृत- ( पड्वीश- । वेठ. नाप. सत्‌ | खि, श्रि (९९, 149 1. 
=शपथजन्य-पापादि- इति प्रायोवादः ¦ | )] । यत्‌ प्र. । 1) नाप. (शफाकृति- पद्मनीज-कोष-) । इवार्थे कन्‌ प्र. । 


२; १९, १ २, ण. 


मौरिथ, तु *शपथ्य~ (=पथ-) > *शपथ्यिक->> यनि. । ४) बिष. (रेणु) वठ 
०) सपा. आपश्रौ ७, २१,६ ला भरौ २, २, ११ शपथात्‌ | `) नाप. ( शकेवतः = रक्षोभद- (वेतु. 5८4. शबलाः 
e ° 3 3 रि ? ` m ) फोपेत ७० २७५ 
इति पाभे, । इति शोधुकः इति १|) । ) नाप, (शफोपेत- ।पशु-.]) । 
को शर इति पाठः? बनि: शोधः (ठ. नाउ)। | ^) तिपः (याष) द ति पक 71 
र भातौ’>)अश॒- | °) सपा. "रुजः < > रुजम्‌ इति पाभे. । 


!) नाप, (खुर-) । (५ भश “व्याप्ती = 
[=पाद- (तु. पंजा. छित्तर त्पादन्त्रा त [< अश-बुत्-))] | 
+(४/*कृ [= ४/ब] आवरण > फर-> "ऋ>) 
फ-- 2० उस, अश-फ- > यनि.। | 

४) गोः, शफः ररः 1] > सपा शौ २०, १२९,१८ 


गोशफः इति पाभे. । 


7) शोधः छ २५१६ ¢ द्र. । 

१) विप, (कबुरः ।यम-खन्‌- शरभ. ]) । (रा (= क्‌] 
“दीप्तौ = वर्णे’ (ठु. कर्‌", किरण- प्रम, | > ) ॥ शर्मन्‌- 
( वण- ) + भर- ( बहुत्व- ) > बस. " शामे-भर- ~> 
"डम्मर? यनि. ( वैतु. पाउ ।१,१०५।८८९/शप्‌ इति?) । 













ड =+ ” = - छ रु 





१ शबली - 


८, ५; मे २,६,५५; काठ १७, 
था; शौ ८, १, ९; पै १६, १, 
५; =लम्‌ मे १, इ, १४५]; 
-लाः मा २४,१०; का २६, २, 
५; से ३, १३, ११; -लाय ते 
3, ३, १८, १; काठ ७३, ८; 
“छे शौ प, २१, ६; पे १२, ९, 
९; -लौ ऋ १०, १४,१०; शौ 
१८, २, ११†. 

१झाबळी*- -ली मे ४, २,४. 
२शबली”- -लीः? ते ४,३,११,५. 


३राबली- -ळी? काठ ३९,१०. 
आच्द्‌°- -ब्दाय' मा ३०,१९; का ३४, 


ड, १. 
शब्दिन्‌*- -ड्दिनः! शो १९,३६,३. 


!शभूम्‌ पे २, ४०,३. 
५शम्‌ ( बधा.) > शाम्‌, शमि, 


अशमंन्त£ ते ४,६,३, २; भै २, 
१०,५५ काठ १८,३ 
शामीतु! पे१०,४, १०; शामिष्व 
ते १,१,५,२!; शमीष्व” मा १, 
१ ५०, का १, ५, ४५. मे १, 
१, ६; ४, १ » ६"; शमीध्वम्‌ " 
४, १३, ४; काठ १६,२१२, 
शमीध्वम्‌ मै ४, १३,४; काठ 


१) ली. सक डोम ठोक्यो छ उपा | दन्न त्री. यक्र, डीन्‌ प्र, डीषू प्र. च । 
राबळी: < > शबली (पागृ ३, 


°) भाप. (उच्चारण- 
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१६, २१. 


३,५ च ) इति पाभे. । 
)। ५ वाझ “शब्दे? > भावे वाश- 
+ *त॒- ( कृति- ) > बस. "वबाश-भ्रृत-. > "भुत 
>यनि. (वेतु, पाउ ।8, ९७) प्रश्‌. < ५ शप्‌ इति १, 
जुरा. ९/शब्द्‌ इति नाधा. सन्‌ >यनि, इति ? ) । 

“) सपा. तैत्रा ३,४,१३,१ आक्रन्दाय इति पामे । 

°) विप. (शब्दप्रयोजक- [यक्ष्मन्‌-]) । 

°) पाभे. पृ३०५५८ द्र, । 8) पाभे. पृ२५३५ ८ द्र.। 

५) एतदादिषु रूपेषु ईडागमः (पा ७,३,९ ५), इडागमः 
(पा ७,२,७६) च यथायथं द्र. । | 

') सपा. शमिष्व ( तैब्रा ३,२,५,८ बौश्चौ १,६: १८ 
च ) << > शमीष्व (माश १, १, ४,१० च )<> 


३०७६ 


शशमते ऋ ६, २,४१. 
राशमन्‌ * खि ६१,७,१, ११; मै 


४, १३, २; काठ १, १३. 


शम्यति! मा २३, २९; 
२५, ८,१”. शाम्यतः ते २,५, 
८,२१; शाम्यन्ति ते ५, ६,२, 
४१; शम्यन्तु' मा २३, ३३१; 
३४; ३५; ३६१; ३७; ४०१. का 
२७, ७, १०; २; ३; ४०; ५५८, 
२१; अझाम्यताम्‌ ते २, ५, ८, 
२१]; अशाम्यन्‌ मा १४, ३१; 
का १७,९, ४; ते ४, ३,१०,३; 
मे २, ८, ६; काठ १७, ५¶; 


`क २६, ४; शाम्येत्‌ मे २, १, 


१०१. 

शञ्जीषे? काठ १०,७१; शास्जीष्व! 
काठ १,५; क १,५९, श्रीथाः 
काठ १०, ७१. 

[शाशामे ऋ ६, १,९; ३,२; ८, 
१०१, १; मा ३३, ८७; भै ड, 
१३,६; काठ १८,२०1;अशमिष्ट 
ऋ ५, २, ७; {भशमिष्ट? भै 
१, ३, ३८; काठ $, १२३ के 


३,१०; अशमिष्ठाः तै १,४,४४, 


०) सपा. | शम्नीष्व इति पाभे. । 
1) मतेः शश॒मते> सपा. कौ १, ३६५ जे १,३८,४ 
मतेस्य शमतः इति पाभे. । | 
*) तु. भे. पपा.; वैठु भा. सा. सपा, ।तेव्रा ३, ६, 
२,२] रशमत्‌->-मन्‌ (नरः ।प्र१]) इति ? । 
') दीर्घाभावः उस. (पा ७, ३,७४) । 
०) सपा. ते५,२,१२,१ काठ ७०,६ शिम्यति इति पाभे.। 
°) सपा, मे ३,१२,२१ शमयन्तु इति, तै ७,२,११,१; 
१२,१ काठ ५०,५;६ शिस्यन्तु इति पाभे.। ॒ 
°) धा. हिंसायां वृत्तिरिति निघ २,१९ । 





“शस 


२{?; 1अशमि छः” ऋ ३,२९, 


१६; मा ८,२०; का ९,३,६. 

बृशमयति मे १, ६, ५; ६, ७; 
२, १, ३; ८; १०; ३३,१, ५; 
२, ३; ३, ६; ७,७:;८५, ३,८, 
७; ८; ९, ३; ५; १०, १; ४, 
५, ४२; बाशमयति तै २, १,९, 
३; २, २, ५५ ४, ७; ५,२; ३, 
३, ८, १; ४, १, ३; ८, ४; ५; 
१०, ३; ४; ८१, १,४, १; ५, १; 
६५ ६, १; २,२, ३; ४, ३,१; 
४. ४, २;३,;४“;५, ७,४;९,१; 
४, १०, २; १, २, ४, ७,३) २; 
६, १, २,३; २, ७,५; २, २) २; 
९, १; ६, ७, ४; ११, ४; ७, 


५, १५, १; मै १, ६, ७; ८, २; 


५“; ६१, ९; २, १,८; २, ४६५, 
२; रे, २, ३; ३, ४५ ५५६; 
१०, १; ४; ४, १, १५१०५१४ 
७, १; ७; ८,२; ५; काठ ६,५; 
७;८; ८,८; १०, ११; ११, १; 
१३, १; ६; १९, ५९; २१,६; 
५; २२, ११; २७, ५५९५१०; 
२६, ५; २७, ४; २९, ५; ३१, 
७; १२; ३५, १९; क ४, ६; 


?) सपा. अशमिष्ट < > अशमिष्ठाः < > अझामिष्ठाः. 


(माश ४,४,४,१२ या ४,२५ च) <> शौ ७,१०२,१ 
शचिष्ठ इति पाभे. । 


५/शम्‌ 


७; ७, ३; ३०, ३, ३१,२१५ 


३९, २ ४०, २; ३; ४१, ३; 
४२, ४; ३५,६; ४७,११; ४८, 
` १७; $§पे १६,१५१, ७; १७, 
२८, ५; शमयन्ति काठ २३, 
६२४,१९; क ३८, २१; पे १६, 
९८, ५१. शमयसि पे १९, २, 
११; दामयामि शो १९, ९, 
१४०; पे २, ३६, १;५,१६,४; 
९, ७, ११; २०, ५६, ३; 
शमयामसि शौ ७,७८,३; पे ९, 
७, १०; १२; शमयाति पै २, 
३६, २; ३; ४; १९, २८, ३; 
शमयासि पे १९, ३८, १; 
शमयतु पे ७, १८,६; शमयन्तु 
का २, ३, ५; मे ३,१२,२११९; 
शौ ३, २१, ८; प ३, १२, ८; 
शमय शौ ७, ४७, १५; १८,३, 
६०{°; ¶शमयाम काठ २७, 
४; क ४२, ४; बुअरामयत्‌ मे 
१, १, ५; 000" २, १, ८; ३,३, 
४; काठ १०, ११; ३०, १०; 
क ४६, ८; गृअशमयन्‌ ते ५, 
१,४,१; मे ४, १,१; कार २१, 
६; २७, ४; क ३१, २१; ४२, 
४; शमयः पे डे, १४, ७; १६, 
१५०, ९१; बाशमयेत्‌ ते ३,४, 
१, २; काठ ६, ३; क ४, २; 


9) सपा. शौ ९,५, १५ उपयन्तु इति पाभे. । 


३०७७ 

बशमयेयुः मे २, १, ५; ३, 

१०. ॒ 

अशीद्रामत्‌ शो २, ३, ४४; 
अशीशमन्‌ शो ३, २१, १०; पे 
७, ११, १; अशीदामः शौ ९, 
१३, २२; पे २०, ५६, २; 
अशीशमम्‌ शौ ३,२१,९; पे ३, 
१२, ९, 

{शमत्‌- -मतः? को १,३६५; जे 
१,२८,४, 

१शमना- -नाम्‌ पे ६, ३, ८. 

शम( न > )नी!- -नीम्‌ पे ९, 
१०,४. 

शसयितृ्‌- >दामयित्री-> शाम- 
यित्रि ( क > ) का "करा 
मे ३,१, ६. 

शमयितोस(:) ते ३,१,३,२१. 





बाशमयित्वा तै २, २,२, ४; मे ३ ) | + 


२,२५४; ८,७; काठ ७, ९. 

शमित- -तम्‌' मा १७, ५७; का 
१८, ५, ८; मे २, १०,५; काठ 
१८, ३; क २८, ३; -ताय शो 
१९, ४२, २, 

शमितृ०- -०तः^ भै ३, १०,२१; 
-न्तः तै ६, ३,१०,१¶; -ता 
ऋ २,३,१०; ३,४, (१०; ७,२, 
१०]; ३,८५,१३ १०,११०,१०; 
मा १७, ५७; २०, ४५; २१, 


राम्‌ > 





२१; २३, ३९; २७, २१; 


२९,३५; का १८, ५, ८; २२, 
४, १ 5 २२, २, १ 5 २५३, ८, 
1; २९, २,११३]; ३१,४,११†; 
त ४,१, ८, ३३]; ६, ३, ३२; 
५, २, १२, १; मै २, १२, ६; 


' डै,११,१;११३४, १ ३,३1; काठ 


१२, १५|; १६, २०; १८,३; 
१७; ३८, ६; १०; ५०, ६; 
क २८, ३; २९,५; शो ५,१२, 
१०†; २७, ११; पे ९, १,११; 
१४, ३,२९; १६, १००,३; -तारः 
ऋ १, १६२,१ ०; मा २३,४०३ 
२५, २ ३; का २५, ८ 33 २७, 
१३, २; तै ४, ६, ८, ४]; ५, 
२,१२,१; मे ३, १६,१1; काठ 
४६,४; ५०,६ iF शौ १०,९,५; 
पे १६,१ ३६,५; -०तारः ते ३े, 
१,४,३; ५, २; मे १, २, १५; 
४,१३,४; काठ १६,२१ ३०,८; 
९; शौ ९, ५, ५; पे १६, ९७, 
४; -तारम्‌ मा २१, ३९; २८, 
१०३३; का २३, ४, ११३०, 
१, १०; ३, १०; मे ३, ११,२; 
“तारा ऋ ७, ४३, ४; -तारौ 
मे, १३, ४, नातिः 213 १, 
१६२,९; मा २७,३२; का २७, 
१३, १; ते ४, ६, ८,४; मै ३, 


8) पामे, प १७८३ ७ द्‌. । 


०) अहमिति कतृपददशनात्‌ एतदेव क्रिप. सुसंगतम्‌ (ठ. 
ह\%.; वेतु. शुमयामः इति शपा. सात. (तु. सा. शस्‌, 
अयामः इति पपा., शमय मोहम्‌ इति मूको.) । 

०) पाभे, पृ ३०७६ 2 द्र, । 

०) सपा, पै २०,१३,५ वारये इति पाभे. । 

०) =सपा. तैआ दे, ४, १। ऋ १०,१६, १४ हर्षय 
इति पामे. । १२४०७१ अपि द्र, । 

१) सम्‌ ५/इ “गतौ? >लेटि) सम्‌-अयत्‌ इति शोधः? । 


वैताश्रौ १४, १ वसानः इति पाभे. ¦ । 
वेप १-प्र+४७ 


०) सपा, ऋ ६,२,४ शशमते इति पाभे. । 

1) विप. (वाच्‌-) । कतेरि ल्युट्‌ प्र. । 

1) विप, (२अप्‌-) । स्तरार्थे कन्‌ हस्वश्च। 

४) सपा, ते ५,१,६,१ काठ १९,५ शान्ताः इति पाभे, । 

1) =सपा, माश ९, २, ३, ११। शमितं शमिता 
सपा. तै ४, ६,३,३ शमित्रे शमिता इति, मे २, १०,५ 
शमित्रा शमित॒म्‌ इति च पाभे, । 

०) नाप. (यज्ञे पछ्॒मार-)। धा. हिंसायां वृत्तिः 
(दु. शशमान-) । १) खर: हु. ते, °तः इति ॥ 


शम्‌ > 


२,१०.५%, -त्र त ४, ६,३,३ 


'शाम्यत्‌- -स्यन्तः” मा २३, ४१; 


का २५, ८, रे. 


शाम्यन्ती- -न्तीः? मा २३ ) २७; 


४२; का २, ७, ५; ८,४. 


शान्त, न्ता- “न्तः का ३, ८ 9 ६; 


तै ¶२, २,५,२३३, १२, २; ७, 
५, २०, १; थमे १, ४,७०१, ८, 
३; ७, दै, २, ३; ३, ६; ७, ८; 
९, ३; ५; काठ ३२, ५¶; ४५, 
१७; शौ ३, २१, ९९; पे डे, 
१२, ९; -न्तम्‌ भते ५१, २, ९, 
९;६,५,८,५; भूमे १,४,११$१; 
५,९; ३, ७) ७, १ ०,७; ८, २, 
९९; थृकाठ ४,१४$१; ६, ३२; 
२०, ५; २४, ६; ¶क ४,२१. 
३१, ७; ३७, ७; शो १९, ९ 
१०; २ ; १४; पे १६, ५१, ९ 
-न्ता ते ७,२,५,३१; शौ १९ 
९, १ ; -¶न्ताः ते ७, १, ५, 
१; ६,१; ४,४,३; ६, १,२,३; 
)७ 

म डे, १०, १; काठ १९, ५; 
२०, ५; २१, ७; २५,१०; २७, 
४; २९,८; क ३०, ३; ४०, ३ 
४२, ४; शौ २९, ९, १ $8 
-न्तानि.शो १९, ९, २; १३ 
-पृन्ताभिः ते ५, १, ५, १;६, 


१; ४, ४, ३; काठ १९, ५ 


१, ७, क ३०,३; -न्ताम्‌ म 
३,७,११; -न्तेम ४,२,१ २५. 


शान्ति- -गुन्तयः मे १,४,७; काठ 


३२, ५; -न्तिः खि ६, ३, ४ 

मा ३६, १७”; का ३६, १ 
१ ७१००; थते १, ५,१,४; ३,४, 
३, ५; ५९, ७, ६, ५; ६, ६, ७, 
१; ७, ४,५, ४; ५,४, २; मं 
१, ८, २; २, १,५; दे, ४, ८; 
१०; ४,५,४;९,२७ $; बाकाठ 
११, ५; २२,१२; २३,६; ३७, 
१९; बुक ३८, २; ४८, १७; शौ 
१९, ९, ३-५; १ ४०, -न्तिभिः 
शौ १९,९, १४"; -न्तिम्‌ खि 
२, १३, ५; भे ४,१, २७; 
-न्तौ पे १७, ९, ६; -न्त्या 


मे ४, ९, २७; -न्स्ये मा ३, 


४३; का ३, ४, ५; शृते १, ७ 
६, ७; २, २, ८, ६“; ५, ¢, 
२; ६, ४, ४; ५, २; ६; ३,१, 
५, २;४, १,४५१, १, ५,९६, 
२; ७, ३; ९,६; १०, २; २,३, 
२; ४, ४, ५;७,४; द्‌, १,५५४; 
११, १९५ २,२, ७; ९,१; १०, 
१; ३:३, ३,२; ४,१; ५,४; ९, 
२;४; ४,१,५; ६, १, २;७, ४ 
बामे १, ८,९; २, १,५; ३, ११ 





३, १, ६; ९;३,३;४, १; ४६; 
७; १०; ७,१०५ ४, १,१;१;३, 
६५ ४, १; काठ १०, १०९; 
११; ११, ५"; १२, ५५८; १९, 
ड; ५; १०; १२; २०, ५;२१, 
३;५;९; २२, १; २३,६; २४, 
४;६;९; १०; २९, ४; ३०,१०; 
३१,५; ३७, १४; ¶% ३०,२ 

३; ८; ३१, २; ७; १८; २०; 
३७, ५; ७; ३८, ३; ४५, ५; 
४६, ८. 

शान्त्य( न्ति-अ )थै- -येम्‌ खि 
४, २, ६ 


शाम्य( त्‌ > )न्ती- -न्तीः मै ३, 


१२, २१, 


झाम्‌ ' ऋ १, ५, ७; ४३, १; ५०, 


९", ९३, ७; १०६, ५; ११४, 
१;२; १५७,३; १६५,४; १७२, 
८;१८९,२; २, ३३, १२; २८, 
।११; ७,८, ६; ३, १ ३,६;१७, 
३:१८, ४; ३,१,३;१२,५; प्र, 
७, ९; ११,५ ४७,७; ५०,५९; 
५३, १४; ६९, ३; ७४, 3; ६, 
२१,४:.३४,३; ४५, २२} ५०, 
७;७४, |१*; ७, ५४, १; १० 
८५, ४३२; ४४१; १६५, १ |; 
७, ६, २; ३५, १; २; ३; 
४१५ ५२1, ६"; ७०, ८५, ९%; 


9) पाभे, पृ ३०७७ { द्र. । ०) सपा. | आपश्रौ ६,३०,१० माश्रौ १, ६, ४, २६ पाण्‌ ३, १,४ 
शम्यन्तः < > शम्यन्तीः < > शाम्यन्तीः < > | शिवाः इति पामे, । 
ते ५,२,१२,१ काठ ५०, ६ शिम्यन्तः इति पाभे. । °) एकतरत्र स॒वं शान्तिः > सपा. मै ४,९,२७ सवे- 
°) एकतरत्र पे ३,१२,९ अथो इति पारे, । शान्तिः इति पामे. । 
५) सपा. तेत्रा ३,७,५,४ ऐब्रा ७, ३४ आपश्रौ ४,९.६ ') सपा, खिसा १४,५ ?शान्तिः इति पाभे. । 
श्रम, श्रान्तम्‌ इति पाभे.। १) भाप. (सुख-), विप. (सुखकर-), क्रिवि. च। *शम- 
°) =सपा, गोध २०,११। आग २,४,१४ पाग ३,३,६ (शमन्‌-) > "शा(म्म>)म- > यनि. [ बेठु. < /शम्‌ 
मागर २,८,६ शिवम्‌ इति पाभे. । शमने = अभिभवे’ इति प्रायोवादः (तु. या ।४, २१] 
१) पाभे, ५ ३०७७ ६ द्र. प्रश.) १] । *) पाठः? तु, सस्थ,. टि. स॒चा । 
®) सपा. काठ १३,१५ तैत्रा २,४,८,७ मंत्रा २,१,१५ १) सपा, एकतरत्र ऐआ ५,१,१ अनु इति पाभे, । 


शम्‌ 





१ ०२, ।(६, ५०,८) १०]; १ १५, 
१२; १३ ३८, ७; ६९, ५; 
८६, ८२; ८, ५, २०; १३,११; 
१७, ६; १८, ८; ९२, ३९, ४; 
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9) वेतु. या ४, २१ शाँ योः इति द्विपदस्य शयुः इति 
व्याख्यानम्‌ । ?) = सपा. मागृ २,१७१ । शै ६,२७,३ 
शिवः इति पाभे. । °) सपा. मा २,१९ न॒मः इति पामे. 
५) = सपा, तैब्रा २, ४, ८१७ मंत्रा २, १,१३ आपश्रौ 
४,१६,५ पाय ३,१,४ । काठ १३,१ माश्रौ १,६,४,२५ 
वारौ १,५,५,८ कोसू ७४,१९ शिवः इति पामे. । 

०) सम्‌ इति पाठः? यनि झोधः (तु. तै १,३,९,१) 

!) एकतरत्र सपा. आपमं १,१,१० आपण २,४,८ सम्‌ 
इति, र्थे पादे शसु > सपा. त १०,८५,२५ प्रभृ, एना 
इति, आपमं १,१,१० अथा इति च पामे. । ¦) एकतरत्र 
सपा, ऋ १०, १६,१४ तैआ ६,४१ सम्‌ इति पाभे,। 


०) एकतरत्र पामे. प २०७८ ८ द्र, । 

1) छन्दस्तः पाठो नेष्ट इति प्रश, प्रस्‌. । १श सन्तु > 
सपा, पै २०,५७,४ सर्वाः इति पाभे. । ¦) पाद्‌-पाठः १ 
शुम्‌ प्रा(प्र आ)पयो(य उ)ऽ ( << ) भयङ्छृतम्‌ इति 
शोधः (ठु. |; वैतुः शंपा. सात. श॒म्‌ आपो अभयं कृतम्‌ 
इति, ४. मध्यतः ।अप्‌- > संर] आपः इति १ ) । 

४) सम्‌ (पृच्छामि) इति शोधः द्र, । 

1) अर्धचे-पाठः १ तद्‌ भाजन “प्र झन्तातेऽ( <अ ) 
शिवा ( त.> )न्‌ *नयो(य ३)ऽ(<अ )भङ्कृतम्‌ इति 
शोध; ( तु.) मूको. 5८4. च; वेतु. र, शौ. अनु 
मुद्रणमात्रम्‌ १ ) । 


शम्‌? ३०८० शस्‌-? 





१०; १७, २८, ७; १८,४, ९; श-तम, मा- -०म ऋ ८, ५३, ५; १०३; शौ १८, ४, १०; -मेन 


१०,८; १९, ३,४८१; ४, खि २, १३, ५; ३, ५, ५; कौ ऋ ५, ७६, ३; ७८, ४; ७,५१, 
६; १२; १०, ५; १३,१३1; १, २८२; जे १, २९, १०; १; १०, १५, ४; मा १३, १९; 
१५; ३१, १३; २०, ३,१०; नमः ऋ १, १६, ७; ७७, २; १७४, १२; १५, ६४; १९, ५५; 
६, २†; ३३, १५ 1. १२८, ७; १३६, ।४; ९,१०४, का १४, २, ४; १५, ४,२१६, 
शं-यु"- -युना मा १९,२९; का ३।;८,१३,२२; को २,७३१; ७, ६; २१, ४, ५; 1ति २, १, 
२१, २,१८; -युम्‌ शृते २, ६, शौ १७, १, १०; पै १८, ३१, ११, ६; ६, १२, २; ४, २, ९, 
१०, १२; ३; ५,२, ६,४; ५; -मम्‌ ऋ १, ४३,१; को २, २; ३, ६, २; ४, ३, २; म २, 
-यू ऋ १०,१४३, ६. ५०९५; जे हे, ४०, ५7; ८,१४; 1४, १०,६३ १४,१४ 
श-योस्‌°- -योः ऋ १, ३४, ६; -मया मा १६, २; का १७,१, काठ २१, १४; ३९, ३; ४०, 
४३, ४; खि ५, १,५; ३, ७; २; ते ४, ५, १, १; मे २, ९, ३,५; कौ २,११०४¶; शौ १८, 
मा ३, ४३२; का ३, ४,७१; तै २; काठ १७, ११; क २७, १; १, ५१1; -मेभिः ऋ २, ३२, 
१, २, १०, २; ६, ४, ३५; ७, पै १४, २, ८; -मा ऋ १,७६, २; पे १७, २०, १. शि 
४१४०; २, ६,१०,२; ३; मे ४, १;२, ३३, १३; ३, १३, ४; | झन्तातिः- -ता कौ १,१०२३०; जे 
१३,१००; काठ ३२, ३.  ७५,४२,१;४३, ८; ७३, १०; १, ११, ६1; -ति ऋ ८,१५+ 
शंयोर्‌-घायस्‌ न्याः मे छु, ८,३३,१५;७४,८; १०,५३,९; ७००, -Tतिभिः ऋ १०,१३५, 
९, १०४, खि ६, ३,४; काठ ३९, १४; ४; शौ ४, १३, ५; पे ७, १८, 
झं-व( त्‌ > )ती- तीः खि २, शौ ७, ७१,१; पै २०, १२,३; २; -ती ऋ १, ११२, २०; 
१३, १. -मानि ऋ ६, २३, ६३२, १; -न्ते शौ १९, ४४,११; पे १५, 
राँ-कर्‌- -०र खि ७, २, १; २; भै ४, ११, २% १२, ६; कौ ३, १. 
-रस्य खि ३, १७,२;४; -राय १, ३२२1; जे १, ३३,१०; | झ-ति°- > शंति-(व> )वा- 
मा १६, ४१; का १७, ६, ५; शौ ७, ७०,२; -माभिः ऋ ८, -रा शौ १२, १, ५९; पे १७, 
४,५,८, १; मे २, १, ७; ५३, ५; खि २, १३, ५; ३, ५, ६, ७; -वाम्‌ शौ ३, ३०, २; 
काठ १७, १५; क २७, ५. ५;कौ १, २८२; जै __ेठ १७,१५,क२७, ५. | ७कौ१, २८२३; जै १,२६९, पे ६१, १९, २९, 
°) पाभे. पृ २४५३ / द्र, । इति पाभे. । 


°) विप, ( अच्चिन्‌- ), व्यप, (होमः, बृहस्पति-पुत्र-) | २) सपा, झ॒न्तमः < >शुन्तमम्‌ इति पाभे. । 

तत्करोत्यर्थे ( तु. [अभिप्रायतः] फ्40 1 २, १४ 0] ) ') सपा. ऋ ७,१५,३ विइवृतः इति पाभे. । 

मत्वर्थे (तु, पा ५,२,१३८) युः प्र, इति । 1) सपा. पे १,१०९,३ जेत्वानि इति पाभे. । 

9 भाप. (*कुशल-कषेम-, शर्म-वर्मन्‌-)। समाहारे द्वस, । | 3) सपा, तैत्रा २,५,४,६ सौभगानि इति पामे. । 

उप. (९/या ।'=९/धा] “*रक्षणे’ > भावे) 'यामस्‌-2 | ?) विप, (सुख-कर- अश्विन, मयस्‌-]),भाप.(कल्याण-) । 
यनि. (तु. 08४, ७छ.; वैतु. वें. सा. ७६४. | तु, देवताति- प्रश्‌. । 

बाहंस्पत्याऽथं व्यप, इति कृत्वा < शाम्‌ + यु ०) सपा, शताता < > शताति < > तैत्रा ३,७,१०, 
'अमिश्रणे?' इति च युः प्र, इति च १)। ऋ. पपा, अवप्रहो | ५ आपश्रौ १४,२९,१ इान्ताची इति पामे. । 


नाऽन्यत्र । `) सपा. माश्रौ १,४,२,१९ इद्युः इति पाभे. ।| १) तु, शपा. सात., पे १५, ३, १; वेतु. ९%. -तिम्‌ 
°) 80), झं योः इति १। ।द्वि१] इति? । उत्तरपादशोधः झाम्‌ इत्यत्र सस्थ. 


') विप. (घमे-) । उस. उप. ९/धा + कतरि णसिः प्र.। | टि. गतः। ०) भावे तिः प्र, उसै, (पा ५, २,१३८) ॥ 
४) सपा. तेआ ७,११,३ आपश्रौ १७, १४,४ वौश्रौ ९, ०) विप. (भूमि-, वाच्‌- )। मत्वर्थीयो बः प्र, (पावा ५, 
१४३१० भाश्रो ११,१४,४ हिश्री २४,६,६ शंयुधायाः | २,१०९)। १) तु, 5८4. वैतु. र, शान्ति” इति १ । 


शम्‌ > 


बाश-त्व- -त्वाय ते ५, १, ६, २; 
भै १,१०,१२; काठ ३६,६. 
शं-भव*- -वाय? मा १६, ४१. 
द-मु*- -भवे खि ७,२,३; का १७, 
६, ५०, तै ४, ५,८, १०; मै २, 
९,७१; काठ १७,१५०; क २७, 
५०; -भु ऋ १, ६५,३९; १०, 
१८६, १५; †को १, १८४१; २, 
११९०; जि १, १९,१०; ४, 
३०, ३; शौ १०, १, ९०; पे 
१९,४६ , ७1१, -भुः ऋ २,१७, 
५; ७,३५,१०; काठ १८,१४४; 
शौ १९, १०,१०३; प ३, १०, 
५; १३,८,१०; १४,२,१४ ; 
-सुभ्याम्‌ पे ७, १८, ८१); 
-ण्भो खि ७,२,२. 
शाँभविष्ठ- -ष्ठः ऋ १, १७१,२; 
४, ४३, २; ७, ४२,५; ९,८८, 
क नलम फक्स -एा ऋ २, ३९,५; ५,७६, 


१) =सुख-्कर-। उस, उप, कतरि यक्र. अच्‌ भ. डुः म. 
च ।॥ ?) सपा, शभवाय < > राभवे इति पामे. । 

०) “भुः (पुं.प्र१)इति वा ( “शं-भृत्‌ >> नशर. ) 
"झभ॒त्‌->> ।१]-भुत्‌ इति वा शोधः । 

०) =सपा. कौसू ११७,४ था १०, ३५ । तैब्रा २, ४, 
१,८ तैआ ४,४२,२ शम्भू; इति पामे. । 

०) पाभे. पृ २८४९) द्र । 

!) नाप. (*भेषज- ) । सस्थ, शभ्वीदम्‌ > शभु इव्‌ 
इद्म्‌ > झम्विदिदम्‌ ¬ नेप्र, *छंभ्वि इद॒म्‌ > 
( संहितायाम्‌ ्ग्टिषटस्वरितपरिणामे ) यनि, इति इत्वा 
मध्यतः इत्‌ इति पदमपि £. (वेतु. पपा. प्रश. न तथेति?) । 

४) सपा, शम्भुः <> शम्भूः (माश ९, ४, २, 
५-७ च ) इति पाभे, । 

०) शाम्भुराचर > सपा. मा १६, १३ सुमना भव इति 
पामि, । पृ ७१२ १7, २३४६९ 7? अपि द्र, । 

1) सपा, शौ ४, १३, ४ हस्ताभ्या ताभ्याम्‌ इति, 
ह १०, १३७, ७ व्वा ताभ्याम्‌ इति च पामे. । इहापि 
ताभ्याम्‌ इति पदं मूको. च्युतं द्र. (तु. मुपा.) । (सम्‌ ४/४> 
कर्तरि सम्‌-भत्रे- > ) सम्‌-भर्त्राम्याम्‌ ( हुस्ताभ्याम, 





३०८१ 


२; ६,६२,५; को २९, ११० ३१; 
“छा; ऋ १०, ७७,८. 

इ-भू/- -ञुवः ऋ १, १०५ ३; {शामः -मम्‌ ऋ १,३३, १५; -मस्य 
१०६२; पे ४,२८,२; -भुवम्‌ 
ऋ १, ४०,६; १०, ३९,७; शौ 
१०, ६, १५; ८ 
३, २१४; १६, ४३, ३; -भुवा | शाम( क > )का”- "का पे १९,३८, 
ऋ ९, ४१, ११; ६, ६०, 
१४; ८, ८, १९; -०युवा| शमत्‌-› शशमना-, शमनी-, शम- 
त्र ६, ६०, ७; कौ २, ३४१]; 
जै ३, २८, १३1; -भुवी मे ४, 
१३, ९; -भू ऋ ४, ४१, ५; | ड्रामल”- -लम्‌ तै ६, ४३,४१; भामे 
-०भू ऋ १, ४६, १३; भूः 
खि ५ ५,५; मा १९,४; १८, 
४५२४; का १३, १, ४; २०, 
२, ८४; ते ३, २, ५, २; ४, 
३, १२, २; ७५१२, ३% मे २, 
८, ७; १२, ३; काठ १७, ६; 
क २६, ५; २९,३४; शो १४, 





शमछ- 


२,२६; १९, ४६,६; पे ४,२३, 
३ १७९) ३ °, ६ 3 र्‌ ८, ॥ १७, 


त्र १, ३२;१५; मे ४,१४,१३; 

ड्ड 

प १३, ६, १५. 

१७; पे ७, शस-रथ”- -थम्‌ काठ ३२, ३. 
१; ३. 


यितोः, शमयित्रिका-, शसम- 
यित्वा /शम्‌ द्र. 


२, १, ५; ३, ९, २; ८,७;५, 
६; गृकाठ ८,५; १०,४; १४, 
६२; ३४, ११; क ७,१ गु; 
शौ ७, ६७, २; १२, २,४०; 
३, ५१; १२, १, ५८५; १४,२, 
६६; पे ९, २२, ५; १६,१४९, 
१०; १५०, २; १७, ४१, २; 





इत्यस्य विप.) इति सावेत्रिकः शोधः । 

1) = झन्भव-, °भु-। क्षिप्‌ प्र. इति ततो विशेषः । 

४) इ भुवः इति द्विपदः शोधः (तु. सरथ. टि. 
१चामाद्‌ इति, युष्मद्‌->> त्वाम्‌ इति च) । 

1) विप. [*कषेणङ्घतः, वाहीकः (गो- =*उक्षन्‌- ।द्वितीमे 
स्थले]\], नाप. (*उक्षन्‌- ।प्रथमे स्थले.] ) । (/ *% 
।”:-./कृष्‌ | 'वहने’ > कतेरि) “शर्मे- > यनि. (उ, 
भाव-> *गाव्‌-> गौः, गावः प्रम, रुपाणि; चेतु. 
< ९/शाम्‌ इति कृत्वा इुन्नराहित्योपलक्षित-श्चान्तिमत्परवर्थ 
नाप. तत्साइश्मवदर्थे दिवत्यनाम्नः विप. चेति वें. सा. 
GR४., उभयत्र नाप, ईति च LB. OBN. Liden 
[EZ 8०,२५७]१ ) । 

०) नाप, (शान्तगति-रथ-) । कस, (पु. वेप ४) । 

०) नाप, (ब्रततिनभेद्‌-) । 

०) नाप, ( मल-) । "आश- (आस- ।मल-])+ (४/४ 
>भावे) भर-> बस. “आश-भर->> यनि. (वेतु. 
पाउ १,११२] प्रभू, < ४/ शम्‌ इति १) । 

ए) पाभे, पृ १६४७ ९६, । 


ह; ५) सपा. पे २०,२७,२ सवैम्‌ इति पाभे, । 


_शमढ-गहीत-- 


२०८२ 


शमी-> 








१८, १३, ५; -लात शौ ४, ९, 
६०; १२, ३, ५; १७, ३६, ५; 
-लेन काठ १४, ६१; पे १९, 
५१, १. 

शमल-गृहीत- -तः काठ १०, 

४; ६. 
४/शमाय?, शमायते ऋ ८,८६,५; 
बृमे १, ८, ५०; ६२; १०,२०; 
शमाये ऋ ३, १, १; मे ४, 
११,२; काठ २,१५; १ुशमायेत 
१, ८) ६४; २, २, ४; ३, 

३,४, 
रशमि, मी "सि त्र १, ८ ७,५०;२, 
३१, ६"; ३, ५५,३४; ८, ४५, 
२७१; १०, ४०, १; -श्मी' ऋ 
१,११ ०, ४; छै, २२, ८; ९, 


४, द्‌, ३,२; ५२, १; १०,२८, 
१२; खि १, २,९; -1मीम्‌ ऋ 
७, ४२,१०; ८, ७५,१४; त २, 
६, ११, २; मे ४, ११, ६४ 
=म्या ऋ १, ८३, ४; २, १,९; 
खि ५,५, ६$ शौ २०,२५, ४1; 
_ न्स्यैक्र छ, ३.४. 
१श्ामी-वत्‌-?? शमिष्ठ- -छ्ठाः खि 
९ - 
रशामि- >रशमी'- -मीभिः“ मा 
२३, ४०; का २९, ८, २. 
रेशमि-> शमी- -मीभ्यः पे १, 
९२, १. 
२शमी-वत्‌- -वान्‌ पै २०,३८, 
२, 
शमित-, शमितु- «/शम्‌ द्र. 


। ७४, ५; -मीभिः ऋ १, २०, | शाम्री'- -०मि शौ ६, ३०, २; ३; पै 


२:३, ६०, ।३(१०, ९४, २)]; 
डे, १७, १ ८; ३ ३, ४3 ल, ७७, 


विक रारुङा जा | इतिच च्यः । असि (दन) अच्छा (च्छ पृ ३०७४ 0 द्‌. । 


°) << ५ शम्‌ 'उपशामे’ इतीव कृत्वा पपा. शम्‌ - 


> «शमाय ।|ठ. 


२ र (भाप. (दीप्तिः) > 
शमस्‌-> /शमस्य > यनि, इति मतम्‌ । 


°) सप्र, काठ ६, ७ हिनस्ति इति पामे, । 


आयते इति, ७%. इाम-~ 
५ दमाय] इति ) । *आाशमस्‌- 


१९, ०४, ५; -मो मे १, ६, 
१२; -मीम्‌ काठ ३६,६१; 





शो ६, ११,१; पे १९, १२, १; 
-म्य॑म्‌ मै १, १०, ११4०; 
-थृस्या मे १, ६, ५; काठ ८, 
२; ३०,१०; क दे, ७; ४६, ४; 
-१म्याः मे १, ६, ५; ४, १, 
११; काठ ३०,१०; क ४६,४. 


शमी-गभ- नभः काठ ७, १२; 


क ६, २. 
षाशमो-त्व- न्त्वय्‌ मे १, ६,५; ४, 

१,१; काठ ३०,१०; क ४६०८, 
शमी-पणे- -र्णानि मे १,१०,१९; 


काठ ३६, १. २ 
शमी-मय” os -यानि काठ ८,९ ; क 
६,७' 


) ७, 

बाशमीमयी?- -यीः मे १, 
६, ५;७; -यीस्‌ तै ५, १,९१६; 
१०, २; ४, ७, ४; मै ३, ११०१ 
काठ १९, १०; २१, १; के 
३०, ८. 


इति च शोधः। श्रवसि (कीतेने ) अच्छा (*अच्छानि 
।पृ ५५ शोधः द्र.) पूर्व्याणि ( *स्तोत्राणि) दीध्ये’ इतिं 
वा. (वेतु. वें. द्विर इति, सा. द्वि१ इति च, दिष्टं € दर. । 

१) श्रवस्‌- >(द्वि१] श्रवः इति शोधः ( वेतु. वें. सा. 
द्वि१ यनि. इति) । सस्थ, ?तुरवृणे [ =* तुव॑-चण- ( विप. 
(स्ठुति-काम- “इन्द्र~])] तुबंबणः इत्यस्य विपरिणामः । 


d € 
) नाप, (कर्मन्‌- (तु. निघ २,१ या ११.१६ प्रश.) । | ¦) “मीः इति शोधः । द्वि३ (तु. स्क. वें. सा.; वेठ. 


इन्‌ प्र. । धा. उदामे, श्रमे वृत्तिः । 


°) शमि,मी- > ।त्‌१। शम्या 
शाम, > पा ६, १, १२८] 
शम्य भरक्काणः इति शोधः (तु. छन्दः; वेतु 


यनि.) । श्रवस्‌- (नाप, । स्तोत्र-] )> *्वि,वी- > 


शमि,मी- 


(३,५ 0] 083. प्रश्‌, इति) । 


) श्रवस्‌-> ।सप्त१) *श्रवसि > यनि, विपरिणामः 
द्र, (वेतु. सा ।पक्षे। <शम्‌- ।कमेन्‌-]इति, दिष्टं ९ द्र.) । 
सरथ. १इमसि > वइमसि (वच्मसि) इति च शोध; । 

°) श्रवसि [सं] इति शोधः । सस्थ. १्दीये > दीच्ये 


Pw. GW. GRV. तृ१ इति ?)। ` 

1) =१श॒मी-। स्त्री, ङीष्‌ प्र. ( पावा ४, १, ४५ ) 
श पपा. प्रम. | इति ततो विशेषः । 
*) सपा, काठ ५०,६ शिमिमिः इति, तै ५, २,१२,१ 
इति ब इति (नितु, सप्त) इति मत्वा < शमी- | झिमीभिः पाभे.। | 
रत 4. स्क. सा., < शम्‌- ।कमन्‌-} इति 20 1३, 


1) नाप, ( वृक्षः) । - इति माश ९, 
१४९], शमी ।तृ१] EW. GW. 1, ३८१] WAG ह नि 


२,३,३५ प्रशृ., तेना १,१,३,११ << ९/शम्‌ ‘उपशमे? 
इति अक्षी, प्रम. । *त्राशमयी- > यनि, इति मतम्‌ । 
०) सपा, शमीम्‌ < >राम्यम्‌ इति पाभे.। 
१) षस. । तत्रोत्पन्नः अश्वत्थ उच्यते । 
°) विप. (पात्र-)। विकारे मयट्‌ प्र. । 
०) विप, (समिध्‌-) । 


शमी ~> 


शमी-शाखा- -गृखया मे ४, १, 
१; काठ ३०, १०; ४६,८; 
-खासु पे १९, २०, १६. 
शमीनहुषी* ऋ १०,५२१२. 
१शास्ब”- -स्बः ऋ १०, ४२, ७; म 
डे, १४,५; शौ २०, ८९,५. 
'शिस्बर”- -रम्‌ ऋ १, १, ।९$ 
१३०,७५]; ५४, ।४;७,१८,२०]; 


३०८३ 


४७, २, ७, ५५, ५; ते ३, २, 
११,३1; मे ४,१२,५३१४,७; 
-राणि ऋ २, २४, २. 
शाम्बर्‌^- -रम्‌ ऋ ६, ४७,२२; 
“र 40 डे, ४७, ४;मा ३२, 
६३; का ३२, ५, १. 


दाम्बर-हत्य०- -त्ये ऋ १, १२२, 


१४; खि ५, ५, २; मै ४, १४, 


शेम्या-मांचर- 


१०. ` 


२शम्या'- -स्यया खि ५, २२, ८; 


ते ६,२,७,११; काठ ३५, १७१; 
क ४८, १५५; शौ द्‌, १ ३८,४; 
२०, १ ३६,१०; पे र्‌, ६८, ५; 
म्या ते१,६,८ २१; काठ २१, 
५ब; क ४७, पग्‌; शौ १९, 
४९, ७१४; पे १४, ४, ७१०, 


५९, १; १०१, २; २,१२,११; 
छ, ३०, १४, ६, १८, ४} २१, 
५; ४३, १; ४७, २१; ९, ६१, 


३४, ११३; १२३ १७; पे १३, | शास्भू- 


_ १९,६३४,२९६, ३३१३४9 शि यः प्रश अढुक्ते तत्रायं विशिषः। ६; ४, २६, ३; ८,१३१, ४; 


^) विप. (“भ्राजमानदीपियुक्तौ ।सूय [मासा])। "आइ- 
+ मत्वर्थे मीनच प्रर उसं. (पावा %, २, ) २३) > 
*आझमीन- > शमीन्‌-+ (५ इष्‌ ' दीप्ती? > भावे) 
हुषि- > बस. * दामीन-हुषि- > [सं२] यनि. ( वठ 
पपा, नावप्रहः, वें. सा. शमी- ( पृथिवी- ) + नहुषी- 
(दिव्‌-) > द्वस. यनि. इति, छ. BRV [२,३२४] 
शमी ।त्‌१] नहुषः ।सं३] इति दि-पदः शोध इतीव १) । 

०) नाप. (वञ्ज-) । (५/2 'हिंसायाम'> ) "शम-> 
*दाम्म->> यनि. [ बेठु.या ५,९४] << ५ दाम्‌ > षामि 
(तु. AG ।१,१६२ वा ९/ दादू > शाति वेति १)] । 

९) नाप, ( जळ-, मेघ- [निघ १, १०; १२), व्यप. 
(दत्रः) । प्रथमेऽर्थं (५/झु ' “क्षरणे? > भावे) *शमे- + 
भर-> बस. "शाम्म-भर>> यनि. । द्वितीयेऽर्थं < ७/शु 
' संवरणे? (तु. शहरक्षित्रोरथयोः डामैन्‌- इति) । शेषं 
0 द्र, । पपा. नावग्रहः। < १इाम्ब- इति दे. सा. प्रश.?+ 
<सम्‌ ५/द “भाछादने' इति वा < शम्बर + रः प्र. इति 
वेत्यपि दे. ? । 

०) विप. (बछ-),नाप.(तदीय-युद्ध-) । तस्येदमीयः अण्‌ प्र.। 

०) व्यप, (शम्बरक्मेक-हत्यावद्‌-युद्ध- ) । शम्बर "> 
तस्येदमीयेऽर्थे ˆ शम्बरक- 1 हव्या > बस. *शाम्बर- 
क-दत्य- > “शम्बर अह > यनि, इति मतम्‌ । 





१३. 
२शा(म्ब > )म्बी- -स्बी शो ९,२, 
: ६} पे १६, ७९, ५. 
२; [कौ १,३९२;२,५६१; जे | शाभव-, शंभवि्ठ-, ३\सु- शम्‌ द्र. 
१,४४, २; ३,४५, ३; शौ २०, ?शुम्भुळेम्‌ पै १९, ३०, ८. 
न्‌ शम्‌ द्र. 

७, १११; १२; १८; -रस्य १ठामामि पे २०, ४२, १. 
` १,१०३,०८३ २, १४, ६ |श मीया की पै १९, २०, १७. 
२दाम्या!- -म्याम्‌ ऋ १०, ३१, 


-म्याः ऋ ३, ३३, १३"; काठ 
२७,८१; क ४०,११; शौ १४, 
२, १६17; -शुम्याम्‌ मे २,६, 
१; ४, १, ७७ ३, १; काठ 
१७,१; ३१, ५} क ४७, ५; 
_शम्यायाः ते १, ८, १,१; 
 -म्मेपे १८,८, ७१. 
शराम्या-मात्र- -त्रम्‌ऽनत्रम्‌ मे ४, 
१,७; काठ ३१,५; क ४७,१. 





बृत्र-तर्य-, बृत्र-हृत्य- प्रभ्‌, यढुक्तै तत्रायं विशेषः । 

१) नाप. ( अरित्रा- ।तु. नभा. चप्जु] ) । (०९ 
6 *वहने > करणे) शा(मे )सी- > यनि. । 

४) तृ १ (वेतु. शम्त्र- > शम्बि्‌- >> १ रूपमिति 
प्रायोवादः १) । सस्थ. थीर- =* धीवर- [नाविकः ( वैतु. 
धीमदाद्र्थे विप, इति प्रायोवादः £ (इहापि प्‌ १७२६ 
यन्निर्दिष्टं, तन्नेशम्‌ !)] । 9) = रशम्या- । 

1) नाप, (कीलकः)! <७/अम्‌ “बन्धे (वदु. “उपशमे 
इति प्रायोवादः? ) । 

1) शम्यया इति स्वरः यनि. शोधः (ठु, शौ २०, 
१३६,१०) । 

८) अ्म्या- इति शोधः [ठ. पे (मूक. । वेठु. w., 
फ़, राम्या इति शोधः इति १])]। श्रम- ( कध- ) 
->यनि, (=ऋ्-कृत=) । `हे रात्रि, यतः ' श्रम्या’ इत्यपि 
तब नाम प्रसिद्धं भवति, ततरत्वम्‌ असु-तपा (प्राणसेक्कशिनी 
।मवन्ती] तान्‌ (स्तेनान्‌) इहि" इति वा. । प्रते श्रम- इति 
भाप, सत्‌ संवरणा्थमाह नेव कष्टाथेमिति ठु मतम्‌ (तु. 
टि. शावेरी- ) । 

1) सपा. शम्याः < > शम्ये इति पाभे. । 

०) सपा. शम्याम्‌ (वाश्रौ ३,३,१,४च) < > शम्यायाः 
(आपश्रौ १८,८,१२ प्रश्‌. च) इति पामे, । 


श्र २०९१ क 


३०८४ 


शरद 


शायण्डक”- -कः ते ५, ५, १४, १०, 
शाय॒थ-, शयध्ये, शयन-, शया- 


शया? पे ११, १, १४. 
शायाण्डक१- -कः? मा २४, ३३; का 


५/शी द्र, 


डे 
२६, ७,३; मं दे, १४,१४; काठ 


४७, ४. 


१शयामस्‌? पे १९, २८, १३;१५. 
डायान, ना-, शयित-, शयित्वा, 
शायिष्यृत्‌-, १शयु-, २शयु-, 


शयुत्रा «५४२ द्र. 


१शाय्यायाम्‌ तर्म्‌ पे ४,२०,७. 


शारः खि ५, १८, १. 


श्शर- -०र ऋ ८, ७०, | 


| द्‌ s ५५, २" ; २०, ३७, ८; 


मै ४, १४, २; काठ ४, १६; 
९,१९; १७,१८; को १,२६६; 
जञ १,२८,४; शौ २०,८३,१1; 
जा ऋ ६,४७, ।८;,७,९५५,५|; 
८, ९०, ६; कौ २, ७६२]; शो 
३,१२,५०; १९,१५,४1; पेइ, 
२०, ५; ३५, ४१; -णाःक्र 
१०,१८,१ २; शौ १८,३५१1; 
पै ४, ३०, १-९; -णाय पे २, 
४०, १; -णे ऋ १, १५०, १; 
७, १९,८; ८, २५,१९; कौ १, 
९७; जै १, ११,१; शो 


पे १९, ९, ३; -णः दि डे, 


२; ३, २; ५,७,२, ४; ६,६1 
शमे १,६,९;८,२; १०,८; २०; 
२,७,१९; २०; ४,५,१८; काठ 
६,२१; १८, १; ६; १३, १%; 
३५, ९; ३६, ३; १४; ३९, ५; 
क ७,११; ६,६१; ७,२१२, 
९; ४८, १०; जे २, ४, १1; 
शौ ६, ५५, २; १२, १, ३६; 
१८३, ३, ४; १९, ६, १०; पे 
१, १०६, ३; ९, ५,८; १७, 
४, ६;१९,,९, २; -रत्सु शौ १२, 
३,३४१;४१; १८,२, २८-४५; 
दे १७, ४०, १; -रदः ऋ 
१, ७२, ३; ८९, ९; १७३, २; 








-रस्य ४ १, ११६, २२; ८, 
७०,१८४, 

२शर्‌- बंश (बधा. ) द्र. 

!शरः! शौ ११, ३,६; पे १६,५४,२. 

डारणु*- -णम्‌ ऋ १, १५८, ३; २, 
३, ८; द्‌, ४९ १3 ४९,७; ५०, 
३; $, ९५, ।५; ६, ४७, ८]; 
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१०१, २; ८, ४७,१०; खि २, 


६२,३. 
शरण-कृत्‌- -कृतः पे ४,३०, १-९. 
शर( ण्य > )ण्या०- -ण्यास्‌ खि 

४, २, ५; -प्ण्ये खि २, 


१७९, १; २, २७,१०५३, २९, 
९; ३६, १०; ४,१६, १९१५, 
४; १९, ८३५३, २, २; ६, २४१ 
७, ३८, ४; २५, ३; ४७, १७; 
७, ३७, ७; ६१; २; ६६, ) ६; 
।१६; १०, ८५, २९|; ५१, २; 
१०, १८, ४; ९५, १९; ११1, 
३; ४; खि १,१, ३; ५, ६; 
३, १७,१; ६, ३,३; मा २५, 
२२; ३५, १५; ३६, २४1; 


०) सपा. हिण १,२७,८ शरणः इति पाभे. । 

०) सपा. ते ५,७,२,४ काठ १३, १५ मंत्रा २, १,११ 
शाण ४, १८,१ पाण्‌ ३, २,२ अभये इति, माश्रौ १, ९, 
४,२१ भभयाः इति, पै १,१०६,३ शर्मणि इति च पाभे.। 

०) विप, । तत्रसाधवीयः यत्‌ प्र. (वेतु. पाउ ३,१०१ 
अन्यः प्र, इति) । शर” इति स्वरः १ । 

7) नाप. (वत्सर-) । ऋक्ष- (*सूर्य-) + आवृत्‌- (चक्रः 
= अयनद्वय- ) > षस. *ऋक्षावृत्‌- > "शाब्रव्‌- > 


३०. 
शरणि- «शूद्र. 
शरद्‌ (बप्रा.)?- -रत्‌ ,द्‌ ऋ १०,९०, 
६; मा १०,१३; १३,५७; ३१, 
४, २; ६, ५; ४, २, १२५ ७, १४; का ११, ५, ४; १४, ७, 
२, १; ७, ३; ते ४,१,११,२१; ७; ३७, १, १४; ते डे, ३,२, 
9) अथः १ । नांप, (कृकलास-) इति भा. सा. । 
°) सपा. शयण्डकः< > शयाण्डकः इति पाभे, । 
०) BEA. शयत्‌ (क्रिप.) इति शोधः इति? । 
०) अथः १ । पक्षि-विशिष- इति उ. म. । 
°) नश >नाशि> नाशयामः इति शोधः । 
१) छाया-> ५/छायाय > ठायायत्‌- > -यन्तम्‌ 
इति शोधः (तु. मूको.) । 
४) ध्वन्यनुकृतिवचनम्‌ अव्य. । सपा, शौ २०, १३५,१ 


शाश्रौ १२,२३,२ जाळू इति पामे. । २) व्यप. (ऋषिः) । 

') वेतु. वें. सा. त्रिप. (हिंसक- ।इन्द्र-]) इति १ । 

1) =शरस- । प्राति. १ °र->-रः इति ऋ. ऋः, 
रस्‌-> यनि. इति।पक्षे। छ. । शिरः इति सा., =दार्‌- 
इति 071. । *) विप., नाप. (आश्रयः) ।<< ९/ श्‌ 
आश्रये =रक्षणे’ । 1) श इति स्वरः? । 


यनि. । व्यप. (ऋतु-) । *शर्‌- (* चरः, वर्षा-) त वु 
(*पूर्ति-, समाप्तिः) > बस. शर-इत्‌- > यनि.[ १ठः 
नाप, << «शु '“पाके = "धमे? (तु. ऽए ।९२]) चा 
'हिंसायां' ।हु. पाउ १, १३०] वेति या (8, २५ रट 


इति च, व्यप. इति प्रायोवादश्च ? ] । 


१) सपा, शरस्सु < > आारद्धिः इति पाभे, । 


शरद्‌ 
पका ३, ९, ६$5; २७, ११,९; 
३८, ४, १६; ३६, १, २४; ते 
७१, ७,२, ३; मे छ, ९,२०; 
१४, २1; काठ ४, १४; १३, 
१५; ३९, १1; क ७४८, २१]; 
को ३, ४, २; ज २, ३, ३; शौ 
१, १०, २; २, 1 ३, ३५४५२१, 
२; ७; ३,।११,३०; ४; १२,६; 
७, ५५,२; १२, २, २३; १४, 
१, ५२; २, २|; ६३; १८ २, 
२९; १९, २४,५; ६; ६७,१-८; 
1२०, १६, ८; ९; पे १, ९,२; 
१३, ४; ४६, ५; ६१२, ४; ८६, 
३; २, २३, ५; १७, ५,२; ६, 
२; ३; १७, ३२, ३|; १८, ५, 
९; ७, २1; २५, ८1; १९,१५, 
११; ४०,६;५१,८; २०,१०,७; 
२१,६३ २२, रे; “रदम्‌ ऋ ७, 
६६, ११; तै १,६,२, ३; २,६, 
१,१; काठ ४,१४; शो १८,४, 
७०°. रदा खि ४, ५,१ ५०, 
तै ४, ४,१२,३;९, ६,१०,११; 
७, १, १८, २; मे ३, ४, ८१; 
१६, ४; काठ २२, ४१]; १४; 
 ४१,५पै१७,१,७ परदि १ YP फणा फामण ना ९; पे १७१, १, ७; -रदि 


३०८५ 


त्र २, १२, ११; गृते २, १,२, 
७२, ४,२२; शृमे १, ६, ९३१०, 
२०; काठ <, १५; १३,१; ७; 
३६, १४; क ६, ६५; शौ २०, 
३४, ११; पे १३, ७, ११; 


दे मा २४,११;२०; का २६, 


३,१; ४, ५; तै ७,२,१०,२¶; 
मै ३, १३, २०; १४, १; काठ 
¢, ६१; ५०,४; ११,४; क ७, 
२१; शौ ८, २,२२; पे १६,५, 
२; -रद्धिः ऋ १, ८६, ९; २, 
२४, ५; तै ४, ३, १३, ५]; पे 
१७, ३९, ५०; -रद्भयःः ते ७, 
१, १५, १; काठ ४१, ६. 

झारद१- -दम्‌ शौ ५,२२,१३१; 
दाः ते ७१, ६, २३, १; काट 
५०, ३; -दाभ्याम्‌ ते ७, ५, 
१४, ११]; मे ३, १५,१०५ काट 
४७, १०; -देन मा २१, २६; 
का २३, ३,४; मै ३, ११,१२; 
काठ ३८, ११; -दौ मा १४, 
१६२; का १७, ४,३} ते ४,४, 
११,१; मे २,८,१२; काठ १७, 
१०; ३५, ९; क २६, ५; ४८, 
१०; शौ १७, ४, ११; १२; पे 


झारीर- 


१७, २९, ११. 
शारदी- -दी मा १३,५५; 
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*ग्रक्ष-+ भरस्‌- (प्राचुये-) >> बस. "म्रक्ष-भरस्‌- 
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२; २, १७, ५; ४, १४, १;६; 
५, ८, ५; -ल्यस्‌ तै ६, २, ३, 


इति वर्णविपरिणामः ) । 

०) नाप, सत्‌ पर्यायभूतेन शळभ- इत्यनेन गताथम्‌ । 

0) सस्थ. र तदू विद्याम्‌ इव ~> तम्‌ (शलाभे) वि- 
शशसिम इत्यध्यक्षरः शोधः । एवं !तृणजयाछु” -> 
तण-मक्षयाल” इत्यपि शोधः । १) °भान्‌ इति शोधः। 

7) नाप, ( क्रिमिभेद- ) । <५ शल्‌ (= शब ` व्‌= 
«४कुृत्‌ | 'छेद्ने' । सा. शढ्ग- इति, सपा. पे २. १५,२ 
शाल्ूल- इति च पामे. । 

१) शकुन- इत्यस्य पर्यायः, तेनैबैतद्‌ गतार्थ च॥ 

*) पाद्‌-पाठः १ ठु. ॥, पाभे, ( वेतु, दछ. असावेव 
पाभे. साधुरितीव?१))। 

५) नाप, (वक्षत्वग्‌-भङ्ग-) । (९/शु ` छादने'>) 
'३इा( र्‌> )छू- (वल्कल- ) + (४/भज्‌ “भङ्ग > भावे) 
*ञग-> बस, "शर्‌-भग- >>यनि. [> *शक-> 
"शक्कल-> झकरू- (तु. सपा. मे।४,६,३], पंजा. सक्कड़ 
इति च)] । 

") नाप. ( बृक्षभेद-) । * श॒र्‌- ( ऊर्णासहशद्रव्य- 
[< ७/शृ “छादने)) + "भरि- (बक्षः ।< ९९ 
"परोहे]) > षस. * शर्‌-भरि- > यनि. (तु. [तात्पयेतः| 
या १२,८] प्रश. E४५ ८१४६] GW. WAG |, 
१९२ 6] प्रसृ.) । ए) पाभे, पृ २७९५ टु द. । 

=) विप, [कृन्तन- (रोग- । पे १,४६,२])) नाप. (इषुः, 
पुद्घः) । < ५/ श्‌ [= ५ ञच॒त्‌, = ५ कृत्‌] ' छेदने । 





शल्यक- 






लडेर - ~ ० का क 5 a - CO SN 








११; गृमे २, ३, १२; ३,८,१; 
काठ १२,१९; २७,१; क ३८, 
४; शौ ७, ११२, १; पे १२, 


३, १; १९, ५०, १-३; २०, | 


३०,१; -ल्यस्य पे ४, १४, ८; 


-ल्यारै पे १, ४६, ४; -इ्यात्‌ 


शौ ४, ६,४१; ५; पे ७, ८, ४; 
७,१५, ४; -[ल्यान्‌ ऋ १०, 


का Sm ep 


0 


Ra 


५,९, 
!शचतः- तान्‌ तै ५१, ७, २३, १; 
काठ ७३, १३; -तेभ्यः पे १६, 
२५, ६४. ७ 
१शवतेकः खि ५, १५, १२२. 


डावस-, शवस-, इावसान-, 
रवसावत्‌-,शवसिनू-,शावसी-, 
शविष्ठ- «शु sr. 


रारामान- 


११,३; शौ -१८,१,२२; -नम्‌ 


ऋ २, १२,|१४; २०, ३; ते 
३, १,४, ३; काठ ३०, ८; शौ 
२, २४, २; १२, २, १०; २०, 
३४, १५; पे ३, ३२, ३; १३, 
279 १५; १७, ३०, १०; १९, 
३७, ७; -नस्य ऋ १, ८६, ८; 
१४२, २; ४, २२, ८; २२, २; 


८७, ४; शौ ८, ३, ६; पै १७, | ज्ञवी( र > )रा!- -रया ऋ १, ३, 

२; ३०, १५, 

मा १६,१२; का १७,१,१३; ते | ?शावोषस्जुः पै ४, २१, ३. 

४, ५,१,४; भै २, ९,२; काठ | शा्ः- -शः ऋ १०, २८,९; मा २३, 
५६; २४,३८; का २५, १०,४; | 
२६, ८, ३; ते प, ५, १८, १; 
मे ३, १४, १९; काठ ४७, ¢; 
शौ ५, १७,४; पे ९, १५,४, 

रशाशमान(बप्रा.)'- -नः ऋ १,२४,४; 
१५१, ७; ४,२,१९;२३, ४; 
५१, ७; १०, ११, ५; मा २०, 
६५; का २२, ६, ११; मै ३, 


१०,१०; ९६,६, ५; ~ल्यानाम्‌ 


१७, ११; क २७, १; पै १४, 
२,१४, 
झल्यक?- -कः मा २४, ३५; का 

२६, ७, ५; मे ३, १४,१६. 

!शल्यकताः° पे १२, ३, १. 

१इाव*- -वस्‌ मे २, ७, १२, 

रश्व «गु, शूद्र. 

।शवः शौ २०, १३१, ४९; पै १९, 


*) पाभे. पु २२७७ 0 द्र, । 

') नाप, (वन्यपश्ु-भेद-) । मत्वर्थ कन्‌ प्र. उसं. (पावा 
५,२,१२२) । 

°) शल्यम्‌ (विप, ।इन्द्रराशिम्‌|) अक्रत (्ृन्तितवन्तः 
।<९/कृ ' *छेदने’]) इति द्वि-पदः शोधः। सस्थ, 
(सपैते > सपतवा (< / सप्‌ 'समवाये’ ) एतम्‌ इति, 
'आद्धिस्‌ > बाघ-घिम्‌ इति, १चाक्रतुः > चाकृतुः 
(< ५/इत्‌ 'छदने’ ) इति, १इन्द्रराशिः> ०शिम्‌ इत्यपि 
शोधाः । 'सप्त वा द्वाद्वश वा ऋषयः साकमुदूयुल्लान।ः सन्त 
इन्द्रराशि नाशयन्तु’ इति भावः । 

०) नाप, (*शम्याख्य-कीलक- ) । ˆ शम्य- > यनि. 


इति कता श॒म्या- इत्येतेन सन्यायता द्र, [तु. सपा. 


आपश्रौ । १६, १८,४ ] शफम्‌ (= "सपम्‌ । < ५/सप्‌ 
'समवाये = ° निगडने?। ) इति पाभे, ]। 
°) पाभे. पृ २३२८ द्र, । 

) श्वन्वतै- इति शोधः । नाप. ( श्व-वग्‌-गत- 
कीट-|) । वेतु, ?ऋ, < शव-वर्त- इति; । पपा. 
नावग्रहः । म 


५, ४२, १०; १०, ६४, १०°; 
१४२,६; को २,९४४; “नाः 
ऋ ५, २९, १२; शौ १८, २, 
४७; १ २, ५७, ४; -नाय ऋ 
१, ८५, १२; ११३,२०;१४१› 
१०; ४, २, १३; ३१, ४; ८, 
६६, २; ते १, ५, ११, ५;म 

` छु, १०, ४; १४, १८; काठ ८, 
१७; कौ २, ३८; जञ दै, ४,१; 
-नासः ऋ ४, १६, १५; १०, 
९२, ७; -नेम्यः ऋ छ, ४१,२; 
-नेषु ञे ००० क ह क नका १८) ४, 


४) सपा, शो ९,४,१६ श्ववतेभ्यः इति पाभे, (वतु, तत्र 
मूको. यनि. अपि) । 

१) शोधः पामे, च ७४१ ८ द्‌. । 

') विप, (प्रबला- [इष्‌-, धी-])। श॒वस्‌- (बल- 
प्रश्न.) > शव(ख> )खा-> यनि. (उ. पपा. नावग्रहः; 
वेतु, वें. <छ॒ ।आशु-] इति, सा, छ. ०७. 
Brug ।२,१,२५७] ऋ4G।१,७८ 6] प्रसू. < ४/ शि 
।> छ,ञ्च। 'गतौ, वृद्धौ’ वेति १) । 

1) नाप, ( जीव-भेद्‌- ) । ( ९/अझ “गतौ? > भावे) 
*अदास्‌-> ९/" अशस्य > /*शस्य (तु. पाधा. 
५“शाश्‌ प्लुतगतौ') > यनि, इति वा, श्रवस्‌-> श्रवस्य- 
[लम्बकर्ण-| > यनि, (तु. शष्कुली-, पार, खरगोश- 
।*लम्ब-कणे-]) इति वा ? । 

४) अर्थः१। नाप, (उल्का-) इति ?छ. प्रश. । 

1) < ९/ शशं] स्‌ “तुतौ? इति निघ ।३, १४; ४,२] 
या ६,८] 8६४।६; १४२], «८ ९/शम्‌ < श्रम्‌] 
'*श्रमे’ इति छू. प्रसू.। ऋ २, १२, १४ एतदादि 


. स्थलेषु < ९/शम्‌ `*शसने = शमितृकमेणि’ इति मतम्‌ । 


शशंयत्या- 








१शशय, या त्य; त्र १ 9 ६४, 
४९; मा ३८, ५; का ३८, १, 
५; मे ४, ९,७; १४, २; ~यम्‌ 
ऋ ३, ५७, २१; ८, ५४, ८; 
खि ३, ६, ८; -याः ऋ ३,५५, 
१६; -यानाम्‌ पे २,८७,४. 

शशयान- «शी द्र. 

शशायु (बप्रा.)- -युः शो ४,३,६०; ७, 
११, १°. 

शशीयस- -यांसम्‌° ऋ ४, ३२, 


३. 
शाशीयसी!- -सी ऋ ५,६१ ,६. 
शश्रमाण, णा- श्रम्‌ द्र, ` 
शाइवचे खच द्र. 
आाइवत्‌ ( बप्रा.)४-. -इवत्‌ ऋ १,२०, 
१६; ३५, ५,४५७,९३१ ०;११३, 
१३; ११६, ६; १२३, ४; २, 
५४, १; ६, २०, ८; २१, ८; 
३२, ३; ४०, ४; ४१, २; ६२, 
३; ८, ५, २३; ६७, ११; ७१, 
१३; _ _१३८०,२३९,६६१ 599 न २; ९,९६६,१६३ ९७, 


२०९१ 


५८; १०, ६९, ११; ११२, ५; 
खि १, २, १; ११; काठ २३, 
था; क ३६, १५; को ३, १, 
५1; जे २, ५, २1; शौ ४,२४, 
१; १९, ३२, ७; पे ४, ३९,१; 


द्‌, रे, ८१; १२, ४, ७; १९,३, 


१; -श्वत्‌ऽ-श्वत्‌ ऋ रे, ३६, १; 
-इवतः ऋ १, ७२,१;१ ३५,७; 
२, १२, १०; ३,३५, (२,१८, 
३) ५]; ३६, १०; ५, १९, ४; 
५२,२; ७,१, १५९,७६, ३; 
१०, ४८, १; खि ७५,४,८; 

२,२,१२,१†; कौ २,५८०; ज्ञ 
३, ४७, ६; शौ १९, ३२, ७; 
२०, ३४,१ ०१; ३७,१; पै १२, 
४, ७, १३, ७, १ ०१; =रवता 
ऋ १, २६, ६; ९, १,१; मां 
१९,४३ का २१,१,४; तै १, ८, 
२१,१; [मे २,३,४; ३, ११, 
७; काठ १२, ९१; की २,९६८; 
-इवताम्‌ क्र ४, ३२, ।१ ३; ८, 


झईवतं- 








(४३, ९३) ६५,५]; ८,२०,१३; 
१०,१००,११; खि १, १२,४; 
४,७,१,२ ७,२; ९३, १२,४; 
शौ ५,५,२;२०,१२८,४; पे द्‌, 
४,२५; -[इवते ऋ १, ३६, 
१९; ३,३२,५; ८,२३, २८:९, 
९८, ४; कौ १,५४; जे १, ५, 
-उवद्विः ऋ ७, 
९३, ६; -[इवन्तः ऋ ५, १४, 
।३; ७, ९४, ५]; ७, १,३;१८, 
१८; मा १७,७६; का १८, ६, 
१२; तै ४, ३, १३,८६, ५,४; 
भै २, १०, ६; ४, १०, १; ५; 
काठ १८, ४; १९,१४; ३,१; 





[ ३९, १५; क २८, ४६ कौ २, 


१५१; ७२५; जै ३, १४, ११; 
५९, १६; -इवन्तस्‌ ऋ ६,६१, 
१; ८, ६७,१७; मे ७, १४,५1; 
काठ ४, १६; पे १९, ३, २; 
“चिन्ता ऋ १, १६४, ३८; 
शौ ९, १५, १६; पे १६, ६९, 





४, सपा, ऋ । १, १६४, ४९ | शशयु- >> -यः इति 


५) विप. (*स्रवणन्क्ृत-, बहु-प्रद्‌- ।धेनु-, राघस्‌-,स्तन-]) । 
("श्र ।-/ख् | 'खवणे' > भावे) श्रवस > 
*्रवस्मय-> "श्रसय-? यनि. (वैठु. < ७/शी इति 
सा, उ. म., <७ शश 'शश्वदर्थ इति ९. प्रम, १) । 
यद्वा ( ५/*शर्‌ । ४्षर्‌] 'क्षरणे र छवणे' > ) 
«/ *शाशर्यं > *शाशर्यृ= > शाशाय- > यनि. । 
उभयथापि तत्त्वेऽभेदः । 

०) क्रिवि, (*बहुप्रदतया दुदुहे =दुग्धाः अभूवन्‌ |) । सस्थ, 
१ दिवो न > देदा(ः) "उन << अधुना ) इत्यध्यक्षरो 
द्विपदः शोधः। इन्द्रः पूषा (अन्ये च) देवाः संप्रति ीताः 
(सन्तः) बहुप्रदतया दुदुह' इति बा. ( वेतु. वें, सा, मेघ।थ 
नाप, इति, GW. GRV. OBRN. नान्तरीयपूर्वात्‌ 
मन्त्राद्न्यथा वाऽऽक्षिप्तस्य नाप, घेनु- प्रश्र. विप. इति!) । 

०) विप. ('हिंल्ल- ।मग-]) । (४/शु > ५/शाशये 
‘हिंसायाम्‌! > कतरि) *शञाशयु- > यनि, (वेतु. सा. 
< ४/शी इति?) । 

०) विप, (खवत- [स्तन-}) । < ५ शु ` * क्षरणे? (ठ. 


पाभ्े. च; वैतु. सा.< शिझु- इति १) । 

°) विप. (बहुतर-[व्राघत्‌- =शत्रु-]) । शश्वत्‌ -(बहु-) 
4 ईयसुन्‌ प्र. (तु. ९ छ. प्रभ.; वेतु. < शश-(। < ४/ शञञ 
'अभिभवे? इति वें., “उत्प्लुतौ? इति सा. १]) । 

१) व्यप, [तरन्तमहिषी- (तु. वें. सा.; वेतु. विप. 
। प्रशस्या-] इति ।पक्षे] सा., G२४. प्रभ्‌, १)] । 

&) विप., क्रिवि. (नाप. च (सार्वकालिक, सवेदा, 
सर्वथा, सर्व-(तु. निघ । ३,१]; या. १,५;४,१ ६1) [ स॒वंस्‌- 
( स॒वे-, १सम- । तु. सवेस्व.} )>] 'श॒श- + 'वृत्‌- 
( नाप, ।काळ-|) बस, "शर्बृत्‌- > यनि. इत्येकः 
कल्पः। उप, भाप. (वतेन-, व्याप्तिः) इत्यपरः । शेषं 
समानम्‌ (वेतु. दे. < /शि गतौ’, अभा, 6. 
Brug ।२, १,३५०] WAG (१, १९७१] < /शश्‌ 
गतौ? इति १) । पपा, नावग्रहः । 

१) सपा. कौ ४,८ जे २,७,३ शस्यते इति पाभे. । 

1) सकृत्‌ सपा, शौ ५,५,२ ज॒नानाम्‌ इति पाभे, । 


शश्वत्‌ -> 


७; -इवान्‌* क्र २, ३८, ६. 
१झइवती- -ती ऋ ८, १, 
३४;-तीः ऋ १, २७,७; ३,९, 
४;७, ३२, २७; मा ६,२९; का 
६, ७, ७; ते १, ३,१३, २; मे 
१, २, १; को २, ७६५५८०७; 
जै ४, ३०,७; शौ २०, ७९,२; 
-तीनाम्‌ ऋ १,११३,८; १५; 
१२४, २|; १७१, ५; ३, ५६, 
८३; ७, १०१,६]; ६, १, (३, 
२,१०६३,४, ३)८|, ८,१७,१४; 
३९, ५; ९५,।३; ९८, ६]; मे 
४, १३, ६; काठ १८, २०; कौ 
१, २७५; २, ५९९; जे १,२९, 
३; रे, ४८, १५ शौ २०, ६४, 
३; -तीषु ऋ ४, ७, ६. 
२शशवती”- -तीभ्यः शौ ५, 


३०९३ 


१८,९; १६, २९,६; १९,१५, 
९; ४७, ७; २०, २६, ६. 
शाश्व(त्‌ > ) ती -तीः खि 
३,१६, ५, तीअ्य:५ मा ४०, 
८; का ४०, १, ८. 


[शखत-तम,माए- -मम्‌ क्र 


२, २८, १; ३, १, ।२२; 
५-७, ११; १५, ७; २२, 
५; २३, ५]; ३५, ६; ६२, २; 
९, ८७,४; १०,७०, (७, ११, 
२) ३]; मा १२,५१; २६,२३; 
का १३, ४, ७; ते ४, २,४, ३; 
मै २, ७, ११; काठ १६, ११; 
क २८९, २; को १, ७६; ५३१; 
ज१,८ ४; ५४, ७; -मा क्र १, 
१२४,४; “माया; ऋ १,११८, 
११; -मासः ऋ १०,३१९,१. 


'शंसां 





२१, २९; ४२; का २१, ६,२; 
२३, ४,१ ;५,२; मे ३, ११ ) २"; 
४३९; काठ ३८, ३. 


शाऽप्य०- -ष्पाय मा १६, ४२; का 


१७, ७, १; तै ४, ५, ८, २; 
मै २, ९, ८; काठ १७, १५; 
क २७, ५, 


शप्पिश्चर"- -राः° मा १६, ५८;का. 


१७, ८, १२; मे २,९,९; काठ 
१७, १ ६ 3 क २७, ६; “राय” 
मा १६, १७; का १७, २, १; 


२७, २, 


५/शास्‌ ( हिंसायाम्‌) > 1 शासन'- 


न्नम्‌ ऋ १, १६३, 1२; भा 
२९, २३; का ३१, ३, १२; त 
४, ६, ७, ५; काठ ४६, २; 


८, ८५, ६,७५,२५; ३०, -तीघु? 
ने ८, ६ °, १७, 


५; क २, १६; -तीभ्यः पे ७, 


°) नाप. ( सबेलोक- ।वैतु. वे. तक्षाऽथे < ५/शो 
'तनूकरणे' इति १ |) । 

०) विप, [सर्वा (नारी =*नरता =जनता «८ “नारिकी 
(तु. पजा, सब लोकी = सवें जनाः|; वेतु व्यप, ।ऋषिका। 
इति ऋश्र, अनु वें. सा. ७8४.; नाप. । स्त्री | इति 
ध. 09, प्रम, १)]) पृ १८५९ ४ नु- >नारी- 
इत्यत्र सस्थ, चन्निर्दिष्टं तत्नेष्टम्‌ । 

°) स्त्री, गोरादित्वात्‌ ङीष्‌ प्र. । 

°) सपा. शइवतीभ्यः (तैत्रा ३,३,११,४ आपश्रौ ३, 
१४,२ च) < > शाश्वतीम्यः( इउ ८ च) इति पाभे.। 

०) बिप,> नाप. (जन-वग-) । 

) स्वार्थिकः अण्‌ प्र. । ४) शश्वतीः इति पूसं. । 

०) विप. (*बहुतिथ- ।उषस्‌- प्रम, |) । तमच प्र. उसं. 
(पा ५,२,५२) । 

') अव्य, । पपा, नाव! <" शश्च (त्‌ >) दू-घा 
( सवेदा )। 

१) ५/शस्‌ 'हिंसायाम्‌ः > भावे *शस्मन्‌- > 


शइवधा' ऋ ३,३३,७. 
१शश्वन्बती! शौ १९, ३६, ६. 
बेशाइवती- -तीः काठ ३, | शाष्प”- -ष्पाणि मा १९, १३; का 
२१, कनान eu क रह सारा क नक क त सिलोन -ष्पेः मा १९,८१; ! आडाखा? ऋ प्‌, ४१, १८. 


नने र १०,८९५, १४, 
दास्तृर- -स्वा शौ ९,३,३; पे १६, 
३९, ३. 


शस्मन्वती- इति शोधः। 

®) नाप, (नवप्ररुढ-त्रीहि-) । (५/बृष्‌ जन्मनि > भावे) 
*व॒षस्‌-> शस->> *शस्म-> यनि. (वैठु, < शर 
।अर्थः?] पाउ ३,२८ १)। ?) शोधः पृ २४१९/६. । 

) विप, (रुद्रः) । भवार्थं यत्‌ प्र. । 

१) विप. (शष्पवत्‌-हरितवर्ण- ।रुद्र-) । "शष्प्य॒† 
"अञ्ज्वर- (वण-।-<< / अञ्ज्‌ |) >> बस. *दष्प्या- 
ऽञ्ज्वर-> यनि, ( वैतु. ? छ. प्रम. « शाण्प- + पिञ्जरः 
।= पिङ्गल-] १) । 

०) =सपा. माण १, १३,११ वाग १५,५। तै ४, 
११,१ सस्पिञ्ञराः इति पाभ, । 

7) सपा. तै ४,५,२,१ सस्पिञ्जराय इति पामे. । 

१) नाप. (विशसन-स्थान-) । अधिकरणे ल्युट्‌ श्र. । 

*) विप, । तृच्नन्तम्‌ । 

8) ५/शास्‌ (*= ५/दोस्‌ | 'स्तुतो’ >भावे "शासस 
> ।तृ१।-ससा इति त्र्यक्षरः शोधः। सस्थ. 
१झइयाम > अइ्याम्‌ इति दापितैकाक्षरश्च शोधः । “दे 


शंस्त,स्ता- ३०९३ {शाची रेन्‌ 











a क 
~ ~ छै न. 








शस्त, स्ता-, शास्ति- /शंस्‌ द्र. | शाख्ा(बप्रा.)- -खया शौ ३, ६, ८; ४; १३, १०५, ९; १७, ९, २ 

शास्त डिस ३३ “४ 

शस्तृ- शस्‌ ( हिंसायाम्‌ ) द्र, पै ३, ३, ८; १५, २३, ३; ४०; -] खायाम्‌ काठ ८,१०; क ७, 
खा ऋ १, ८, ८; शो २०, ९ -खाये तै १, ८, ९, ३५. 


रास्त्र-, शस्सन्‌-, शरय-, रस्यमान, 


दद 
६०,४;७१,४; पै ८, १२,४१९; | शाङ्कुरः- -रस्य शौ ७, ९५,३४, 


ना- २५/३ासू द्र. 
«शा यो द्र. ९, ११, ५; -खाः क्र ७, ४३, | शाचि(न्‌ >)नी'- 
शांशाप- शिंशपा- द्र. १; शौ १०, ७, ३८; पे १७,| 1'शाचि-गु- -०्गो ऋ ८, १७, 
१शाक-, २शाक- «शक र. १०, ९; -खाभिः पे १९, १९, १२; कौ २, ७६; जै ३, ८, 
रेशाक- > *"दाकायन- > ¶शाका- १३; -खाभ्यः मा २२, २८; २; शौ २०, ५, ६. 
यन्य -न्यः काठ २२, ७; क का २४, १५,१; तै ७, ३, २०, 1शाचि-पुजन'- -शन ऋ ८, १७, 
३७, १, १; मै ३,१२,७; काट ४३,१०; १२; को २, ७६; जे डे, ८, २; 
_खाम्‌ ऋ १०, ९४, ३; मै ४, शौ २०, ५, ६. 


?शाकद्येषु” पै १, ३२, २. 

१श्ञाकिन्‌-, २शाकिन्‌-, शाकिन-., 
शाक्त-, शाक्मन्‌-, शाक्कर-, 
शाक्करी- शशक र र ननएणणणाएए ५/शक द्र. 


देवाः! गोः (वाचः) शाससा (क्रियमाणेन सता ।अह) वः 

सुमतिम्‌ अझ्याम्‌? इति वा. (तु. छन्दः, अर्थे किश्चिदिव 

नेदीथः स्पशुक्ः ७९४.; वैठु, पपा. अनु यान. एव सा पुर 

कृत्य शंसनेऽ्थे भाप, सतः शास्‌- इत्यस्य सप्त) इति वं., 
तृ१ इति च सा., 5%. गाए. हिंसनऽर्थं भाप. सतस्तस्यैव 
तृ१ इति च?) । 

9) व्यप, । अपत्येऽथे च्फञ्‌ प्र, ततश्च स्वार्थे ज्यः भ. 
(पा ४,१,९८,५, ३,११३) । 

०) शाकल्या- ( विप, =शकव्या- ।तु. १२०५, 
ad] ) + डषु- > कप. *शाकल्येषु- > । सप्त) ] -षी 
इति शोधः ( यैतु. छ, ५७८ ३३३ टि२] = शाकले, 
। शकल- | > -ल्येषु इतीत्र १) । पामे. ए ३०५९४ ६. । 

°) नाप. (इक्षाङ्ग- प्रश.) । < ख-शय- ८८ शी 
वा, < ,/इाक्‌ वेति या । १,४ } प्रश, । 

५) तु, पृ २८९२ 7 । 

९) सखी इति शोधः (तु. मूको. {सखा इति, (छ. 
पु २३२३ ?, २९८९ ) इति च]) । 

!) विप. ( हिंसक- [दास्यः = दासः]) । (शू 
'हिंसायाम्‌? > भावे) “शर ॐ म्ये ( "= इति- ) Pg 
षस, "शर-म्पक्ष- > नैप्र, शशाङ्कः † भरः (प्राचुय- ) 
> बस, “शाङ्क-भर- > नेप्र. यनि. (वंतु. साइइयेऽर्थ 
रशङ्क- इति नाप. कृत्वा सा. पुंब्यञ्जनवत्‌- । जार" |, 
ए, छ. प्त, प्रस्‌, पुव्यज्ञन = भरहर ईद 


पर्यायः ) । 
वेप १-प्र-४९ 


१, ११; काठ ३०,१०१; क | !शाचीरे मे ३,१२,१९. 


४६,८१; शौ १, ३४, ४; १०, 
७,२१; ११, २,१९; पे १, ५५, 


?शाचीरेन! मा २३, ८; का २५, ३, 
५; तै ७,४,२०,१; काठ ४४,९; 


8) पाभे. पृ २३२० / ६. । 

०) विप, = "सत्य-वती- । सत्य? ५/सत्यापि > 
*सतत्यापि (न्‌ > ) नी- > *तञ्चापिनी- > "साचा- 
पिनी- > यनि. । शाचि- इति प्राति. इति कृत्वा 
< ९/दाक्‌ “शक्तौ’ इति वा, ५ शच्‌ “व्यक्तायां वाचि' 
इति वा, </सच्‌ 'समवाये इति वा प्रायोवादाः? । 

1) विप, (सत्य-वाच्‌- ।इन्द्र-]) । बस, गो- इति उप. 
वाक्‌-पर्यायः ( वेतु. गत्यर्थे भाप. सत्‌ < ५/ गम्‌ इत्यादयः 
प्रायोवादाः १ ) । 

1) विप, (“पूजाफलप्रद" ।इन्द्र-])। बस, उप. भाप. । 

४) "श्ञाचिनी रेप “चि इं ३> यनि, (हे शाचिना३; 
। देवाः[] ) । अत्र नैप्र, नलोप इति विशेष इति कृत्वा 
शाची३न्‌ इति पाभे.। समानमन्यत्‌. । उत्तरं पर्द मूलतः 
अवि-> अव्य- इत्यस्य वा रूपं यव- > य॒च्य- इत्यस्य 
बा? उभयथाप्युक्त एत्र वा. ६. । 

1) विप. (“शासकः । देव-]) ' [५/ *शाच्‌ (= शास) 
प्रभुत्वे? > "शाचिन्‌-> (सं३) * शाचिनः >> (जसः 
ज्ञी-भावे उसं. ।पा ७,११७] इव)] इाचिनी + ( अव्य- 


। अवि-प्रद- ] > संरे जसः शी-भावे) "अव्ये > 


(संहितायां) “शाचिन्यब्ये (= शाचिन्‌ यस्ये) इति संहिता- 
पाठः, पपा. च यनि. शोध; द्र. । षाष्िक्राऽऽमन्त्रित- 
स्वरेण प्ढुतिस्वरस्य योगात्‌ पदे दवेसवर्यम्‌ ( श्रा २, ५० 
गा २,२१) । एवे सस्थ. ? लाजीइन्‌ ( < «लाज 
। = ५/राज | )> राजिन्‌- ( = राजन्‌- ) > । सरे 





१ शाण्ड- ३०९४ शाबहया- 
१शाण्ड- -ण्डः ऋ ६, ६३,९. |? शातेनामन्त्‌ पे १२, ६, १. पुष्पि ५३. 
२शा(ण्डं > )ण्डा?- > शाण्ड- | शात्रच- शत ब. ? शानात्‌ पे ५, ३६, ७. 


दूर्वा- र्वा शौ १८, ३,|? शात्रचेणो पे १७, १२, ६. शान्त , न्ता-, शान्ति- «गम्‌ द्र. 
६1. डादः- -दम्‌ मा २५, १; का २७,|डाप- -पम्‌ ऋ ७, १८, ५; १०, 
शात"- > शात-पन्त°- -न्ता ऋ १, १; मै ३, १५, १; काठ २८, ४; शौ ३, २४, ३; पं ५, 


१०, १०६, ५, ५३, १; -देघु४ क्र ९, १५, ३०, ६; १९, ३८, ९, 
शातयत्‌- “गत्‌ इ. ६; को २,६२२; जे ३े, ५०, |) शाबलीय'- -यम्‌ पे ५, ३४,४; 
शातवनय-, दातवार- शत- द्र, ९, १९, ३८, १. 


५शाति «गत्‌ द्र, शादा( द-अ )चुवचन- -नम्‌ काठ |शाबट्याः- -ब्यामा' मा २०, २०; 
RT ire 
जसः शीभावे | *राजिनी > लाजिन्‌- ( तु. नभा. | 


मालिन्‌- > (स्त्री. । °लछिनी- > "छिन्‌ इति 
विपरिणामे सति प्लुत्या पूर्ववद्‌ द्वेवर्य द्र. अत्र विषये 
प २६९८ ९ यदुक्तं तत्तथा नेष्टम्‌ )। एवं सस्थ, गव्ये 
इत्यपि समानं देवानां विप. इति कृत्वा ।सं३े] गव्याः 
> यनि, इति सुवचम्‌ । 'हे *लाजिनः शाचिनः 

अव्याः गव्याः देत्राः एतद्‌ अन्नम्‌ अत्तः इति च वा. (वतु. 
भा. सा. एफ, प्रभू, लाजिशब्दसाहचर्यात्‌ पदस्याऽस्य 
सक्तुषु शक्तिरिति कृत्वा < श॒ची- ।=श्रम-] इति?) । 
सपा, पाभे. पृ ३०९३ ८ द्र, । 

१) व्यप. ( यजमानः) । < शण्ड- इति वें. सा. 
PW. प्रम, ? । 

°) विप. (*वृद्धिमती-, वषायसी- ।दूर्वा-] ) । *वरष- 
( महत्व- ) > *वर्षमन्त-> *वाषाण्ड-> यनि. (तु. 
सपा. ऋ १०, १६, १३ प.क-दूर्वा- इति पाभे. । यत्र 
पूप. ४पाका'- > *वर्षा- = महती- इति स्यात्‌ | ) 
तदनु पृ १९९३ चेतद्विराषाऽऽधानरूपः शोधः द्र. । 

°) नाप. (मह्दा-दूा-) । झाबं 0 द्र. । 

५) भाप, ( *प्रसाद-, रस- । तु. शाद्‌-, शाद्वछ- 
प्रभृ. ]) । 

°) विप, (प्रसाद-त्रत- [अश्विन्‌-])। 'झाद-मन्त- > 
यनि. ( तु. पार. शादमान- । प्रसन्नः | )। “शातपन्ता 
मित्रा ( सुहृदौ) इव ऋता ( ऋधा, ऋद्धि-प्रदानेन ) शतरा 
(शतधा भरो । भरणक्र्तौ। )› इति वा. (तु. [अंशतः] 
वं. सा. =सुखकर- इति वा, सुख-वत्‌- इति वा |तु. 
निघ ३,६]; वेतु. १9%. शातवत्‌- = शतवत्‌- इति) । 

१) नाप, ['जल- ।ऋ.], हरिततृण-, शाद- (मा. 1तु. 
Pw.])] । << "रश- ( रस- (तु. रसाछ- = आम्र- |, 
नभा, सालन ।व्यज्ञन-]<< "रखाळन- )। 


e) वेतु. वें. सा. - अपुर- इति ! GW. LR. GRV. 
= सोमपात्र- इति ? । 

५) नाप. (*वोढव्यवस्तु-) । (९/ ख़ 'ख्रवणे=वहने' > 
भावे) त्रीव- > ख्रावय - > *्राडब- > य नि. [वु. 
( अथमात्रे ) सा. | श. |, PW. GW. GRV., PG 
( ३, १८,४ ), 089. प्रश, ( तु. शांआ १२, २; ९; 
वेप ४ शापेट- इति च); वेतु. बें. सा. (क्र. । २ 
स्थले |) =उदक- इति, सा (क्र. ।१मे स्थले] ) 
= अभिशाप- इति, GRv. Hopkins ( 7408 १% 
२६१ [ऋ, पमे स्थले कऋेषतः पक्ष = अभिशापः 


इति?१]) । 


1) “उचथस्य (स्तोत्रस्य) नव्यः ( स्तोतव्यः [इन्द्रः] ) 
अरास्तीः शर्थन्तमू ( उच्चारयन्तं ) मिम्युनामानं (शु ) 
सिन्धूनां शापमक्कणोत्‌ (कृतत्रान्‌)' इति वा. । १ २०११९ 
अंशतः शोध इष्टः । 

1) झाबलेय- > -यम्‌ इति शोधः [तु, मूको. १ 
( 324. पाग (४, २,८०] अनु यनि. इति? )] । नाप, 
( *स्रस्ति-वाचन- ) । "शमे-धेय- > यनि, । सरथः 
?१साधुवाहनम्‌ > शयु वा° इति द्वि-पदः शोधः, 
?श्ोणीयम्‌ > श्रोणेय->>-यम्‌ इति च झोधः (ठु. मूको, 
। श्रम्‌ ५/शम्‌ “शमने = शान्तो’ > "्रमण- 
>* श्रमणेय- >श्रोणेय-, यद्वा< *शमेण्य-धेय-)) । 
'बाहनम्‌ अभि ।कप्र.] शावलीयं (च) श्रोणेयं (च) स 
( क्रिवि. ) गाय’ इति वा. । 

४) नाप, स्त्री. ( *गणिका-)। शमेन्‌- ( रजजन) > 
आार्म-भर्या-> *शाम-बल्या-> यनि, (वेतु. भा. (तश्रा. 
म. ९%. प्रभू. । अर्थे किद्चिद्‌ विविक्ता अपि सन्तः 
समानम्‌ | < °शबल- इतीव १) । 

1) सता. तेब्रा ३,४,१५,१ शाबुल्याम्‌ इति पाभे. । 


` †शा्ुस्यः- -ब्यम्‌ ऋ १०, ८५, 
२९; शौ १४, १, २५; पे १८, 
३, ४. 

शास्बर- रम्बर- द्र, 

ठा[स्बु"- -म्बुभ्यः शो १९, २९,५, 

शाम्भु”- -म्भुभ्यः पै ७, १०,५. 

शाम्यन्ती- «/शम्‌ द्र. 

? शाम्याक*- -कः शो १९, ५०, ४ 

शारढ-, दी- शरदू- द्र. 

झारि’- -रिः मा २४,३२३; का २६, 
७, ३; तै ७,५, १२, १; मे ३, 
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DARREN TNR RRB inci i dl 





दारी- -री?”. ऋ १, ११२, १६. 
ठाकोंट- शक्ोट- द्र. 
शाग!ः- -गः मा २४, ३३; का २६,५, 
३; ते ५, ५ ११,१; मे ३, 
१४, १४; काठ ४७, १. 
शाङ्ग'- -ङ्गम्‌ पे १७, १८,८; -ब्गैण 
पे १७, १८, ७. 
शादूल!- “छः मा २४,३३; का २६, 


७, ३; में ३, १४, १४; -लाय 
मा २४,३०; का २६, ६, ५; 
त ७१, ५, ११, १; मे ३, १४, 
११; काठ ४७, १; -ली काठ 
१२, १०१२”. 


शाळा - 


शाळा- -ला मै ४, ८,१०१; 
काठ ३०, ५५; झौ ९, ३, 
१७; पै ७, ६, 5 १६, ४०, 
७; -लाः शौ 1८, ६, १०; पै 
१, ५०, ३०; १६, ७९, १०; 
-लाम्‌ शौ ३, १२, १; ४; ९, 
३,१५९; १९२; २१०; पे ३,२०, 
१; ४; ५, २८, ९; ७, ६, ५; 
६; १६, ४०, ५; ६; ८; ४१, 
१; -लायाः मे ४, ८, १०१; 
काठ ३०, ५बा; शौ ९,३, १; 
२५; २६; २७; २८; २९; ३०; 
३१; १४, १,६३; पे १६, ३९, 


१४, १४; काठ ४७, २. 
शारिझाका!- -का शौ ३, १४,५. | शार्यात- 


9) नाप, ( वाधूय-वस्त्र- ) | “वंशा- (वधू-) + प्रावर- 
(वस्त्र) > षस. वंशा-प्रावर- > *द्ामूळ- ( ठु. 
अरिनस्त्रामी । लाश्रौ ९,४,७ 1) > स्वार्थं यमि.; वैतु, 
ब. सा. G8४. <८ शमल- ।= मलिन-] इतीव १) । 

०) सपा. आपमं १,१७, आपण ३, ९, ११ शाबल्यम्‌ 
इति पाभे. । | 

०) “बेप. (शान्ति-मत्‌ ~ ।अङ्गिर-])। शमन्‌-+( + भ्रु 
।=१/ शर] > भावे ) भुत > बस, 'शमेशुव > 
यनि, (तु. सपा, पे ७, १०,५ “म्भु° इति पाभे.; वेतु. 
सा. छ. प्रसृ. व्यप. 1ऋषि-] इति, 8%. खर र्ति 
शोधश्च ।तु. %.] ) । 

०) नाप, (धान्य-भेद्‌-)। श्याम- + भक्ष-(भच्य-कण-) 
>बस, *इयाम-भक्ष- > यनि, । पाठ १ श्यामाक- 
इति शोधः [ तु. सपा. पे (१४. ४, १४ 1 ३, पंजा. 
सँव्वाक इति]), BW. WL; वेतु. सा. = इयाम्याक- 
इति, शंपा. सात. यनि, इति च ]। 

°) नाप, (शुकभेद- ।नभा, मेना | ) । श्याव-त 
(५/बृ 'आवरणे? > ) वरि- > ब *इयाव-वरि-> 
यनि, । यद्वा ( ५ वाश “शब्दे” >) *बाशारि-> यनि. ? 
(वेतु पाउ १४,१२८ ८ ५ श “हिंसायाम्‌ इति १) । 

१) विप. (*निवासवती- ।गो-)) । पाठ? १।(४/वस्‌> 
९/उष्‌ “निवासे? >> भोव) *उषारिश- + भाग- > बस, 
*उषारिदा-भा ( ग> )गा- > *उघारिशाका-> "कीः 
(इव) इत्यध्यक्षरः झोधः ( तु. १शुकिव ।शौ रे, १४,४ 


शर्याति- द्र. 


१; ४१, ५; ११; १८, ६,११; 


इत्यत्र टि; वैतुः पपा. प्रभृ. यनि. १) । 

४) “भाप, ( कूदेन- । नभा. छाल |)। (आश 
“ब्याप्तौ'> भावे ) *अशर्‌-+ भर- (प्राचुरय-) > बस. 
*अरार्भर->*अशाभर->>°हर-> "शार- > यनि. 
(वेतु. इष्वर्थ वें., सा. शर्‌- > स्वार्थे झारी- इति, 
Pw. MW. =शा ( रिट )री- इति च, OBRN. 
। साररिका-पक्ष्यर्थे | शारी- इति, १७९४. = [शरनामक- 
पुरुषीयाया गोररथे] शारी- इति च १) । 

॥) तृ३ ५हैः> यनि. इति (वेतु. अन्ये दविर इति ) । 

1) नाप, ( पक्षि-भद्‌- ) । 

1) नाप, (५परञ्जु-) । शेषं | द्र, । 

&) विप, (*तीक्ष्ण- ।*अक्चु- = परश॒=]) । (४/शु हिंसा" 
याम्‌? >भावे) शार- > *्द्ारमायक- > शारमग- 
2“ शारङ्ग- > यनि. । सस्थ. {छुना>( ४/अक्ष तन्‌: 
उरणे = वर्धने, छदने? >) भक्ु-> -क्लुणा इति शोधः । 

1) नाप. ( सिंह )। ( ५ शू “हिँसायाम्‌? > भावे ) 
*्शार-> यनि. (तु. धात्वँशि पाउभो २,३,११२) । 

०) सपा. मे २,४,१ व्याघ्री इति पभ. । 

0). नाप, स्त्री.((अगार-, कोष्ठ-)। (४ वश्‌ ८ = ७/ वस्‌ | 
आच्छादने =गोपने’ >) *व॒शा(ल>)छा- > यनि. 
(तु. पंजा, उसार,री = भवन” एफ, प्रश [तात्पर्यतः] 
< ।= ४] इतीव; वेतु.. पाउ १, ११८ 
< %शो इति, अमा. <४/शलू 'गतौ' इति ) । 

०) सपा, शालाः < > शालाम्‌ इति पाभे, । 


शाला-पति- ३०९६ 

ठारादान, ना- ५/श्त द्र. 
शाञ्चती- शखत- द्र 
शाइवसत्‌-,शाइवसती- «/३त्रस्‌ द्र 
५शास्‌, [शास्ति त ६, १, ७, ४; 


५ शास> 
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-लायास्‌ शौ ५, ३१,५; ९, ३, 


काठ ४,१६1. 

शास"- -सः ऋ १०, १५२, १९; 
खि ४, ९, ७; शौ १, २०, ४; 
पे २, ८८,१; -सम्‌ ऋ ३,४७, 


१३; पे १६, ४०, ५; १७,१२ 
१०; -लायै पे ७, ६,४; -?ले^ 
पे १२, ३,३; -न्ळ खि ७,७ 


१; शौ ६, १०६, ३; ९, ३, 
२२; -०ले शौ ३, १२,१; २ 
३; ९; ९, ३,७; ९; ११, १६ शासः 
२४; ५ ३, २०,१-३; १६,३९, को १, 
७; ४०, २; ३; ४१, २;४; १९, 


मं ३,७, ५; काठ २४, ३: क 
३७,४; शासन्‌ ऋ १०, ३२,४; 
ऋ १, 

२९८४; 
३१, ६४; शौ २०, ७५, २1; 


। ५; <, १९, ११]; मा ७, 
३६; का ७, १८, १; ते १, ४, 
१७, १; मे १, ३,२१; काठ ४, 
८; क ३,६. 

|शासत्‌- -सत्‌ ऋ १, ५१, ८; 


१ ३ १ 9 एँ ४ 
ज १, 


३२, ६. शासामहे पै ९, १०, १०; १३०, ८; ३, ३१, १०; -सतः 
शाळा-पति- -तये शौ ९, ३,१२; शास्तन ऋ ९१०, ५२, १; ऋ ८, ३४, [१-१५]; को १, 
प १६, ४०, ४. अशासत ऋ ९, १०२, ४१; ३४८; २, ११५७०११५१ 
१शालाला पै २०, ६१, ११. अशासम्‌ ऋ १०, ९५, ११. जै १, ३६, ७; -सता ऋ १, 
!शालास्य्‌ उच्छ्रितः" ५१७,१४,१० शशासुः ऋ ३, १, २; ४, २, १३९, ४ 
! शालिळाङ्गलम्‌१ पै १२, ६,१०. १२; शशार्सा ऋ २, २९, ५; | शासन, ना" -नम्‌, -ना पे % 
शालुड*- -डम्‌ शौ ८, ६, १७; पै म ४, १२, ६† १, ३२. 


१६, ८०, ८, शास्‌'- शासम्‌ ऋ १,५४,७;६८, शासनी- -नीम्‌ ऋ १,३१,११.- 
शाळूक'- -कम्‌ शो ४,३४,५; पै द्‌, ९४; शासा ऋ १०, २०, २1;| २शासनः- -ने क्र ३, ७, ५. 
१२, ८. शासाम्‌ ऋ २, २३, १२०;) ?शासा' ऋ नट? सात्ताम्‌ क्र २ २३,१२०, ईशार्सा क्र ७, ४८२, _ ४८,३. 


५) शालायाम्‌ इत्यध्यक्षरः शोधः । 
छ) =सपा. आग्निण २, ४,१: १३ भाग २,३: ६ हिशृ 
१,२७,३ । शांगृ ३,३,१ स्थूणे इति पाभे. । 

°) शाळाः (द्विर्‌), स्थो(स्थ, उ )च्छिताः इति 
त्रिपदः शोध 

१) श्‌ "विशरणे? > । लुङि प्रपु१] शारि इति, 
लाङ्ग-> -छम्‌ इति च द्वि-पद्‌ः शोधः 

°) व्यप. (असुर-) । < ४/ श हिसायाम्‌? । 

') नाप, (*प्रसारवत- ।बिस-])। (/ वृष | *= प्र/स] 
प्रसार = विशालभाव’ >) *ब(षा >) श्या (रूप) लक- 
(त्रिशाल-) > यनि. (वेतु. सा. बिसार्थे नाप, इति १) । 
म. °खम्‌ इति मूको, । 

£) बतु. सा. भ, शासक- इत्यर्थे प्रर इति! । 

०) पाभे. पृ ७१९ 7 द्र, । ') मपु ३। 

') नाप, ( शासक-)। यः जनः शासै प्रति ( कप्र. ) 
इन्वति, अस्मे दानुः" ` ` पिन्वते? इति वा. (तु. वें. स्क; वैतु 
सा. एफ. ७. प्रभू. भाप. ।शासन-] इति) । 

) भाप, (शासन-)। ये अस्य शासं श्रोषन्‌ 

( अन्त्रपालयन्‌ ), (ते ) क्रतुं जुषन्त? इति बा. ( दु. 


स्क, सा. एफ. 0७, प्रश्र, च, वेतु. वें. = शावक" 
।इन्द्र-] इति) । 

1) भाप. (शासन-, अधिकार्‌- । वेतु, वें. = शासकः 
इति कृत्वा द्वि१ इति |) । 

०) नाप, (शासक-, अधिकार-वत्‌-) । षरे (ठु 
। अर्थतः] 1 ४९५]; वेतु, ७. प्रभ्‌. शासा- [भाप 1 
> दि१ इति, 1.. शास-?2? षरे इति, 0RN. शासः 
। भाप. | इति च १) । 

°) विप,, नाप. (शासक- ।इन्द्र-|) । कतरि अच्‌ प्र. । 

०) तु. 6%. G९४. प्रश ; वैतु. वें. सा. व्यप. (कषि-) 

इति। >) चेतु.या ।३, ४ | प्रश. क्रिः. इति। 

१) विप, । कतरि ल्युट्‌ प्र. । 

१) सपा. पे १०, १,२ १सामनम्‌ , "ना इति पाभ, 

१) भाप, । 

`) पपा.यनि.? शास- > । प्रर] -साः इति 
शोधः। “ते ( ऋभवः ) चिद्वि ( एव यतः ) पूर्वीः अमि 
( कप्र. ) शासाः सन्ति, (अतःते) विश्वान्‌ अय 
( शत्रून्‌ ) वन्वन्‌ (अघ्नन्‌ )' इति वा. (तु. ७छ.; क्ठु 
सा. नाप, [आयुघ-] इति ) । 


शास्‌ > 






शासुस्‌'- सुः क १, १०,२;७३, 
१; ११६, १३; १०, १०६, 
२; ति 
शास्त- -स्ता ते ५, ७,४, ४. 
शास्त्र" -स्त्रे ऋ ८, ३३, १६. 
शास्य°- -स्यः ऋ १,१८५, ७. 


३२, १, 


१ शिष्ट, ष्टा- -ष्टः शौ २, २९,४९; 
३, ५,४; पै ३, १३, ४; -ष्टाः 
ते द, १,७,४१[; काठ २४,३१; 
क ३७, थ्व; शौ ५, २ ९, ४, 
ड्र 
पे ९, २, ५. 
? शासद्‌; पे १९, ३, २. 
९/शि गो द्र. 
शिशा - > शिंशन्त्रक्ष-फड४- -लम्‌ 
खि २, १, ६, 
ए £ 6s 
[शाडापा- "पा: [ख ५%, १%, २; 
शौ २०, १२९, ७; -पायाम्‌ 
त्र ३, ५३, १९. 
शांशप- -१प; पे जाश" -षःपे १९, ३२२; झन PP ३२, २; 


१) भाप. (शासन-)। उसिन्‌ प्र, उस. | पाउ २, 
११७ (तु. वें, स्क ए, 09, प्रशू.; वैठु. सा [ऋ १, 
७३,१] शासु- । भाप. | इति, अन्यत्र «८ शास्तुः (११1 
<शास्तु- इति च? ) ] । हु 

°) भाप: न, (शासन-)। त्रः प्र. (ठु. यन्त्र- प्रश.) । 

०) विप, ( आज्ञाकारिन- [अमि-] ) । कर्मणि यत्‌ प्र, । 

०) तु, वें. १; वेतु. ७७. प्रथ. प्रशिष” इति । सा. 
«प्र सन्‌ 'संभक्तौ’ इति च ? । 

°) सपा, पै १, १३,१ सृष्टः इति पभि, । 

१) नाप, (वृक्ष-विशेष-) । ४) ०° स्वरः १ । 

०) विप, । वत्रारारथें अण्‌ प्र, आदे्वाकारः (पा ४, २, 
१४१; ७, ३, १) । 

!) शोधः पृ २३१६ / द्र, । 

1) संशफेन इति सा., शाशयेन इति RW. । 

४) नाप. ( वृषभ-सहृयोज्य-पशठ-विशेष- ) । 

1) सपा. मा २४, ३० मै रे, १४, ११ काठ ४७, १ 
शिशुमारः इति पाभे, । ९ बै 

०) विप. ( कुशल- [तक्षन्‌ ) । कतेरि बः प्र, (वितु. 


३०९७ 
-पेन शौ ६, १२९, १; पे १९, 


शिशुमारः- र; ऋ १, ११६, १८; 
= 
ते ५, ५,११, १: पै २०, ५८,| ९/ शिक्ष (बधा.), शिक्षते ऋ १,२८ 
६; -राः शौ ११, २, २५; पे | कक 
१६, १०६, ५. 
शिषत्‌- -षन्तः ऋ १०,११५,४५. | ९/*[शिकू (कोशले) > शिक्व॒- -क्वः 
शौ १०, ६, ३; पे १६,४२,२. 
क्वन्‌? -क्वना ते २,५,१ २, 
२°; -क्वभिः क्र १,१४१,८; 
२, ३५,४०; म ४,१२, ४९. 
†शिक्स”- -क्वसः ऋ ५, ५२,१६; 
द्‌, २, १; ते ३, १, ११, ६; 
-०क्कस; ऋ ५, ५४,४; -क्वसे 
ऋ १०, १२, १. 
शशिक्यंः- -क्यम्‌ ते ५, १, १०,५; 
२, ४, २; २; ६, ९, १; मे ३, 
२, १; काठ १९, ११; २०, २; 
क ३१, १; ४; -क्यात्‌ ते ५, 
६,९,१; -$क्यानि शौ ९, ३, 


«शिक्ष्‌ 





६; पै १६, ३९, ६. 
शिक्या ९/कृ > शिक्या-क्कत?_. 
-तः शौ १३, ४, ८. 


३; काठ २३, १२]; शो ७४, 
२१, २{°; शिक्षति ऋ ३,५९, 
२ ८, ४९, १; खि ३,१, १; 
त २, ६, न्‌) ६५; डे, ४, ११, 
५; मे ४, २, ९२५; १०, २1; 
कौ १, २३५; २, १६१; जि 
१, २५,३; ३,१५,९; शौ २०, 
५१, ११; शिच्चति ऋ ६, २८, 
२१; शिक्षन्ते पे १६, १५१, १; 
शिक्षसि ऋ ८,। ५१,६; (५२, 
६) |; ५२, ¢; खि ३, ३, ६; 
४, ८; को १, २९६१; ज्ञ १, 
२१,४५ शिक्षसि ऋ १,८१, 
२; को २, ३५३; जे ३, २९, 
१०; शौ २०, ५६, २; शिक्षथः 
त्रु ८, ५९, ।१ ( १०,२५, 


एफ, प्रम, < ४ शकू इति १ )। 

०) <रिक्त्र-। वन्‌, वसुन्‌ इत्येतयोः प्र. भेदः द्र. । 

०) सपा, ऋ २, ३५, ४ मे ४, १२, ४ शिक्वभिः इति 
पामे. । 

?) नाप, (आलम्बक-भेद्‌- ।पंजा. छिक्का । )। «4 शि 
।= ५“ सि |] ' बन्धने? £> भावे 'शायक- -? भ्कयाय- 
किक-> यनि. ( वेतु. पाउ । ५,१६] < ४/सस्‌ इति, 
अक्षी. प्रसू. < राक्‌ इति च ?)। 

१) विप, [शिक्यमावाऽऽपादित- ( मह्दूगण- "= रशिम- 
समूइ- । तु. 2019 ; वैतु. छा. आदित्यस्य विप, इति, 
€" शिश्या-+ आक्ृति-> बस. शिक्याऽऽङ- 
ति->°तिः इति शोध इति च? })]। पूप. डाजन्तं दर. । 

") सपा, शिक्षते< > शिक्षति इति पाभे.। 

१) चन्लोपे वेभा षि निघाताऽभावः द्र, (पा ८, १, 
६३) । सपा, क्र ६, २८, २ शिक्षति इति पाभे. च 
निघातविऋल्पः इति विवेकः द्र, ( वैतु. क. शौ. ऋ. अनु 
शोधमिच्छुः ? ) । 

४) सपा, ऋ ८,८८३३ दित्ससि इति पाभ, । 


५/शिक्ष्‌ 


१)]; खि १, ६, १; शिक्षामि 
शो ७, ११४, १; ९,२, १; प 
१६, ५६, १; शिक्षत्‌ पे १६, 
८३,६१; शिक्षात्‌ ऋ १, ६८,३; 
झिक्षान्‌° शौ ६, १२२, २; 
पे १६,५१, ६; शिक्षाः ऋ ३, 
४३,५; शिक्षम्‌ ऋ ।(८,५९,१) 
१०, २७, १]; शिक्षतु ऋ १, 
८१, ६; |शिक्ष,>क्षा ऋ १, 
२७,५; ६२,१२; ८, २, १५]; 
२, ११, ।२१;१५,१०३१६-२०, 
९|; ७, २७, २; ३२, २६; ८, 
२, ४१; ६६, १४; ९, ८१,३; 
८७,९; १०,८१, ५; खि ५, ४, 
१; मा १७, २१; का १८, २, 
६५ ते ४, ६५२,५३; ७, ५,७, ४; 
भे २, १०,२; काठ १८, २; 
को १, २५९; २, ८०६५८४९; 
११५६; ४, १; जे १, २७, ७; 
२, ७, १$; ४, १२, १; २५, 
३; ३०, ६; शो १८, ३, ६७; 
२०, ७९, १$; 1शिक्ष, > 
क्षा ऋ ३, १९, ३५१; ३०, 
१५; ८, ४, १५; १०, ६५, 


६) सपा. शिक्षामि < >शिक्षाम इति पभे. । 


३०९८ 


५; १३३, ७; ते १, ३,१४, ६; 


मे ४,१४,१५; काठ ३२३, ७; 


क २८, २; शिक्षतम्‌ ऋ १, 
१०९, ७; ८; शिक्षतम्‌ ऋ १, 
३४,४; ८, २६,१२;५९,४;१०, 
३९,६; खि १, ६, ४; शिक्षाम 


पे ४,९,२*; अशिक्षन्‌ ते २, ६, 


२,६१; अशिक्षः ऋ दे, ३१,४; 
१०, ५४,१; अशिक्षतम्‌ ऋ ७, 
८३,८; 1शिक्षयम्‌ ऋ ८, १४, 
२; कौ २, ११४७; ११८५; शौ 
२०, २७; २; १?शिक्षेमः पे 
१,९६,२. 


शिक्षत्‌- नक्त ऋ १०, २५, 


२२; -क्षन्‌ ऋ १, १३२, ४; 


६ २०, १०} २७, ५; ७, 


७, ११, २$ २०, ७; ८७, ४; 
९, ७२, ८; १०, ४८, २; 
१०२,,५; मे ४, १४, १५; शो 
दर, 
९,४,१; २०, ३७,२; प १६, 
२४, १; =क्तन्तः शौ ६, ११४, 


| २; ३; पे १६, ४९,२; ३. 


शिक्षन्ती-- -न्तीः शौ १२, ३ 
२५; पे १७, ३८, छ, 


भनर-शिक्ष- > यनि. इति च १) । 


शिखण्डिन- 


——————eeeeeeeeeeeeeeeee—oonoi्अj jjji्ँ्ँ>ँ्ँ्ँ्ँ—ँ—्—se>so3् ्छ््g्jhereoeeeeeee 


1शिक्षमाग- -णः ऋ ७, १०३,५; 
-णस्य ऋ ८,४२,३; ते १,२,२, 
२$; ६,१, ३, 3; मे १, २,२; 
काठ २, ३१; क १, १५. 

शिक्षानर- -रः ऋ १, ५३,२} ४, 
२०,८; शौ २०,२१, २. 

शिक्षित, ता- -ते मा २८, १%; 
१६; का ३०, २, ४; ७; -तौ 
मा २८, १७; का ३०, 3, ६ 

†शिक्षः- -०क्षो ऋ ८, ५२, ¢; 
खि ३,४, ८; -क्षोः' क्र २, 
१९, ३; तै १, ३, १४, ६३ म 
3, १४,१५. 


१शिख््ः' पे १३, २, ९. 
शिखण्डः- -पडाभ्याम्‌ ते ७, ७, 


१५,१; काठ १३,५; -ण्डेभ्यः 
तै ७, ३, ११, २५ काठ ४३्‌, 


६. 

शिखण्डिन्‌- -०ण्डिन्‌ शौ ११, 
२, १२; पे १६, १०५, १ 
-ण्डिनः शौ ४, ३७, ४; ५? 
पे १३, ४,५५९; १४,२, १५०; 
-ण्डिनम्‌ पे १४, २, १; -ने मे 
२, 


०) विप. (दातुः 


०) सपा, शौ ११९,१६ स्‌ क्षियति इति पाभ. । 

°) शिक्षान्त्स; > सपा. तेआ २, ६, २ शक्नुवाँसः 
इति पाभे. । 

०) शोध; ; द्र. । ९) ?सिक्षेम इति मूको. इति कृत्वा 
शिक्षम ( = म आ ) इत्युत्तरेण इ° इत्येतेनाऽसंहितः 
शोधः ( तु. छन्दः, सपा, काठ ४०, ५ आपश्रौ १६, 
३४, ४ ।मूको,] च आ ''"शिक्षेम इति पभे.) । 

१) भन” इति पाठः ? यनि, शोधः द्र, (तु, ऋ, प्रसृ.) । 

४) विप. ( *दान-शृत्‌- [इन्द्रः] )। धा. दाने वृत्तिः । 
(*शिक्षन्त->) *क्षिक्षाण- (भाप, । दान-]) + (२ 
'पोषण” > कतेरि) *भर-> तृस. *शिक्षाण-भर्‌- > 
यनि. ( तु. चेइवानर्‌-; वेतु. वें. सा. ।पपा. अनु.] 
शिक्षा- + नर- >षस. इति, स्क, एफ, GW. प्रम, 


।अग्नि-, इन्द्र] ) । उः प्र. उस, ( पा रे, २, १९ )। 
1) *भाप, (दान-) । स्त्रपत्य- इति शिक्षु इत्यस्य 
विप. । ष. च कर्मणि दर. (वेतु. वें. सा. ०९%. 1४) ०] 
वा. अन्यथेति, ९%. च ।सं१] शिक्षो इति शोधः 
स्यादिति?) सस्थ. १्सनसा>मनसा + ( ५ अस्‌ ‘भुवि 
>) आस > °स्राऽऽस इति द्वि-पदः शोधः (तु. छन्दः; 
वेतु, पपा. प्रभू, यनि,! ) एवं !शिक्ष > शिक्षः (लर्ड 
मपु१) इति शोधः । !) 5८4. शिकः इतीव शोषक t 

४) बप्रा, । नाप, ( जघनेकदेश-, चूडा-, पर्ण ) । 
< ५/*शिख्‌ 'आवरणे' (वेतु. अभा. < शिखिन्‌- इति?)। 

1) विप. (चूडाल- [रुद्र-, अप्सरस्‌ प्र.।) । 

०) सपा. मा १६,१० कपर्दिनः इति पामे. । 

०) पाभे. पृ १०८७४ द्र, । 








~ नी ९ 000 

शिखण्डिनी - ३०९ शिति -> 
शिखण्डिनी- -नीः पे १५, १८, ३ १, २,५५ ते ४, ६ 1 १, १ ८ मे १ शिति कक्ष”, शितिकक्षिन्‌?- 
२. ३, १६, ३; काठ ४६, १; शौ -क्षी ते ४, ५,२०,१; काठ ४७, 


शिखा*- -खा मा १९, ९२; का २१, 
६,१३; मे ३, ११,९;४,५,९१; 
काठ ३८,३; -खाम्‌ ते ७,४,९, 
११; पे द्‌, २२, १७. 
दिखर०- -रः पे ४,१४,५. ` 
शिखिन्‌*- -खिभ्यः शौ १९, २२, 
१५. 
? शिखो" पै ७, ७, ६. 
जिद्*- -प्रवः ऋ ७, १८, १९. 
शिङ्गी'- > १शिङ्गी-निकोइय।- 
-इयाम्याम्‌ ते १, ४,३६, १०, 
दिङ्गी-निकोऱ्या'- -श्याभ्यामू मा 
३९,८००; का ३९,६,१. 
५/शिञ्ञञ, शिङ्क्ते ह १, १६४,२९; 
। ६०७५ ३; मा२९०,४५का ७,३१० समाज एक्ा क्र ७५ ३; मो २९, ४०;का 


9) नाप, (चूडा-) < ४ शिख 'छादन' (वतु. 
पाउ ५,२४ प्रू, < शी इति १) । 

०) नाप, (श्वङ्ग) । पपा. नावग्रहः । चातुर थिकः रः 
प्र, हस्वश्च (पा ४, २,८०; ६, ३, ६२ 1५. पागम, 
एफ, प्रमृ.; वैतु. पाउभो २, ३, ३९ <` ९/शाख्‌)) । 

०) व्यप. (शो. अनुवाकः, यद्वा तदृषि- १) । 

०) पाठः? (५ झास्‌>>) शिषत्‌ उ इत्यव्यक्षरः शोधः 
( वैतु, 5८4. शिशोः इति शोध इति १) सस्थ, 
१पापकृत्वनः> "त्वा नः इत्यपि द्वि-पदः शोधः । एतदनु 
प॒ १९९८ क्रृतपूर्वो निर्देशश्वापि शोध्यः । `) व्यप.(जन-)। 

£) नाप. (एतदाख्य-शरीराऽन्तरवथदः) 

8) नाप. । द्वस. । (*निकोश- > ) निकोशिका इति 
उप, इति कृत्वा ०*ड्िकाभ्याम्‌ > ०ड्याभ्य।म्‌ | इत्य न 
स्रविपरिणामः द्र. । प २३०२८ pec 
इत्यत्र स्वरविषये यदुक्तं तत्रापि प्रकतमु राज नक 
इति उप, न तु राजन्य॑= इतीति कत्वा सन्यान तपः 
च्छोध्यम्‌ । 

॥) सपा, तैआ ३, २१,१ “शाम्याम इति, मा ३९, < 
°इ्याभ्याम्‌ इति च पाभे. । 

1) तु. 2 । (*निकोज्ञ-> ) “शिका7> सना इति 


उप, इतिमात्रै ततः पाभे. । 


६८, ५. 


४०,७, 


९,१५,७; पे १७१, १ °, ३; १६, 
रिजार”- -रम्‌ ऋ ८, ५, २५; १०, 


शित,ता- «शो द. 

शितामन्‌'-> शिताम-तस्‌ (:) 
खि ५, ७, २,६; मा २१, ४३; 
४४५; ४५; का २३, ५, ३२; भे 
४,१३, ७1; काठ १८,२१. 

शिति”- > शिति-ककुद्‌- -ङुत्‌ 
ते ५, ६,१४,१; मे ४,२१४; 
काठ ४९,४; -कुदः त ५, ६, 
१७,१; मै २, ५, १०¶; काठ 
१३, ७*¶; ४९, ७; -कुदै ते 
७, ३, १७,१; काठ ४३, ७. 


१०, 
२शिति-कक्षः- -क्षः मा २४,४; 
का २६, १, ८; मेरे, १३, ५; 
-क्षाः शौ ,२३,५7. 
शिति-कुण्ठः- -ण्डः काठ १३, ६¶; 
-ण्डाः मा १६, ५६; ५७५; का 
१७, ८,१०; ११; तै ४,५,११, 
१९; मे २, ९, ९; काठ १७, 
१६; क २७, ६; -ण्ठाय 
मा १६,२८; का १७, ४,२; ते 
४, ५,५,१; मे २, ९,५; काठ 
१७, १३; क २७,३. 
शिति-कण'- -र्णाय पे २९, ४८,३. 
शितिङ्ग"-- -ङ्गः शौ १ १ ७,१२; 
पे १६, १५४, २; -ङ्गाः काठ 


1) शिङ्गीनि कोञ्याभ्याम्‌ इति पपा,१ यनि, शोधः 
( तु. पृ २७९१./ ) । | 

४) व्यप. ( राजन्‌- ।ठु. ?%. ७%. G९४. प्रशृ.; 
बैठु, वें. सा. =शब्दयत्‌ - इति कृत्वा विप. इति|) । 

1) नाप, (एतदाख्यशरीरावयव- । तु. या ४,३ J)1 

०) "भाप. ( श्वेत्य- ।तु. शितिङ्ग-]), विप. (घवल-,कृष्ण-) । 
(५ दिवत्‌ “वर्ण >) श्विति- > यनि. २येऽर्थ तु *अ- 
ज्षिति->यनि. (वेतु. या ।४,३] प्रश. ऋ. < शो 
। अभा. %/*शि] निशाने’, पाउ [४,१२२] < ४/शत्‌ 
“शातनः ११ । १) विप, (श्वेतस्कन्धः ।प्रकृत-पशु-}) । 
बस. । ०) कस, । 

?) नाप. (पाण्डरोदर-ग्ध्र-भेद-] इति भा.) । 

१) विप. । बस, उप. प्रक्तिस्त्ररत्वम्‌ (पा ६,२,१३८) । 

7) सपा, पै ७,२,५ शितिवक्षाः इति पाभे, । 

४) विप, (पशु-), नाप, (रुद्रः) । बस. उप. आडुदात्त- 
त्वम्‌ ( पा दे, २,११४ )। 

४) विग, । बस, । | 

०) विप, ( [शौ.] "नीलवण" ।मेघात्मकन्रह्मवा रिनु-] ) । 
'असौ मेघः बृहता शेपसा {क्षेपणे ) भूमौ जभार 
('वतरष)'इति वा., नाप, (पछ-भेद्‌- [काठ.] ) । झिति- 

(*माप.)+मत्व्थे मगच प्र. उसे, (पावा ५,२,१२२) > 


शिति-पद्‌- 


४९, ५० 0 

शिति-प॒द्‌?- -पदे तै ७, ३,१७,१; 
काठ ४३,७, 
शितिपदी- -दी शौ ११, १२, 
६२०. 

शिति-पादू- -पात्‌ ते ५,६,१४, १; 
मे ४, २, १४ब्‌; काठ ४९, ४ 
शौ ३, २९, १; २; ६; -पादः 
ऋ १, ३५, ५; -पादम्‌ शो ३, 
२९,३५४५. 

दिति-पुष्ठ, ष्ठा -ष्ः मा २४, 
७; २९, ५८; का २६, २, २ 
३१, ६, १; १ते १, ८, ९,१; 
१७,१; ११, १; २, १, ६, १; 
$, ५, २२, १; ६, १४, १; 
¶ृमे २, ६,५; ६; १३९$; ३, 
१३, ८$; ड, १४; ७, ८; 
काठ १३, ७; १५, ४; ५; ९; 
३४, १; ४८,१; ४९, ४; -ष्ठम्‌ 
त २, १, ६, १५; काठ १३, 

; २४, १; -ष्ठस्य ऋ ३ 

“छा ऋ ८, १,२५; ते २.१ 
१1; म ४,२,४; कौ २,७४२ 
-ष्ठाः खि क ७ ३ ८ तै ५१ 


३१०० 


काठ १९, १३५; ४९,७; -ष्टान्‌ 
ते २, १, ४, २बा; -ष्ठानाम्‌ऽ 
मा २८, १९; का ३०, २, ८; 
-्ठाभ्‌ ते २, १,५, २५]; -ष्ठाय 
ते ७, ३, १७,१; काठ ४३, ७; 
-्टौ ते ५, ५, २३, १; काठ 
४८, २. 
१शिति बाहु- -हवः 
२३,५ 
२शिति-बाह?- -हुः मा २४, २;५; 
का ६, १, ४; २ २: त ५, 
६, १३, १; म ३, १३, ३; ८; 
3, २, ४; १४१. 
३शिति-बाहु- -हवः पै ७, २, ५; 
-हुः काठ ४९, ३. 
शिति-भसद्‌'- -सत्‌ ते ५, ६,१४, 
१६ मे &, २, १४५; काठ ४९, 
४; -सदः ते ५, ६, १७, १ 
काठ १३, ७ब; ४९,५; -सदे 
ते ७, ३, १७,१; काठ ४३, 
शिति-ख् ,भ्र "४... -ञ्रव!ःण मा२४,६; 
का २६, २, १; -श्रवे ते ७,३, 
१७, १; काठ ४३, ७; -म्रुः 


शौ ५, 





मे 
१ ॥ ° १; र्म ४, १ २, <१; त प, ६,१४,१; -श्रवः म ३, 


१ ३, न्श्रंः कठ ४९, ४. 
ङिति-रन्ध्र?- -न्ध्र; मा २४,२; का 
२६, १, ४; तं ५, ६, १२, 


३, १३, ३; काठ ४९, ३; 
-न्ध्राय ते ७, ३, १७, १; काठ 
४३, ७. 

शिति-वक्ष'- -क्षाः पे ७, २, ५४. 
शिति-वार”- -रानू ते २, १ 
४, २¶ 


शिति-वाळ?- -लः मै ४, २,१४१ 

शित्यं( ति-अ्ं )स?- -साय ता ७+ 
३,१७, १; काठ ४३, 

शिव्यो( तिओ )छ?- -छः त॑ ५, 
६,१४, १; काठ ४९, ४; -शाय 
ते ७,३.१७, १; काठ ४३, ५. 


! शितीमत्‌' याम्‌ काठ ५३,९ 

शितीमन्‌?- -मभ्याम्‌ ते ५,७.१९, 
१ Dn 

शित्पुट”- -दः तै ५, ५, १७ १ „ 


? शात्वाः प १०, १०, ५. 
शिथिर, रा-, शिथिल, ला- 


४/श्र(श्न)थ्‌ द. 


शिनि”-. -निः खि ३, २, २ 


शितिमग->यनि, । स्याद्वा शिति- (बिप.) +'मग- | ?) सपा. श्रवः < > श्रुवः इति पभे. । 

वण-) > कस. *शिति-मग~ + मत्वर्थे अच्‌ प्र. इति 1) सपा. श्रः > ञ्जः इति पाभ. । 

(वतु. सा. वरुणपरत्वेन श्वेतार्थे विप, इति कृत्वा ।तु 1) सित” इति मूको. । 

श. 3, प्रब. अपि | शिति- । ८ इयृति- | + ४) पाभे. पृ ३०९९7 द्र. । 
५ गम्‌ 2? | ग- > उस. यनि. इति १)। शतिङ्गः | `) उप. = रोमन- ०) नाप, = शितामन्‌- । 
इति पे. मूको, । १) सपा. "मद्भयास्‌ < > °मभ्याम्र्‌ इति पाभे. । 

9) सपा. तै ५,६,१५,१ श्रितिङ्गाः इति पामे, । ०) भा, ८ शिति- + इमनिच प्र. इति: 

०) विप, । बस, उप. स्त्रः ( पा ६,२,१३८) । ?) नाप. ( मार्जार-भेद- ) । 

०) स्त्री, डीष्‌ प्र, (तु. पा ५,४,१३९) । प्रस्व, । १) सपा. काठ ४७,७ शिम्युटः इति पाभे. । 

१) सपा. शितिपृष्ठाः < > शितिपृष्ठानाम्‌ इति पाभे,। | ?) सित्वा (बद्‌ध्त्रा ) इति शोधः । 

०) विप, (कुमि-)। बस. उप. आदुदात्तः ड. ( पा 8) नाप, ( *मेघ-)। < ७/ शिन्‌ ( = ४/्यन्द्‌ ) 
६, २, ११४) । 1) विप. । बस. । | 'उन्दन = वषणे' । “भुज्मा (वषणशील ) शिनिः न (इव) 
8) अस्त्रियाम्‌ हस्वत्वम्‌ उस. (पा १, २, ४८ । तु. | मघवत्छु (स्वभक्तानामुपरि) पिन्वते (“वर्षति)' इत बाः । 
वेप ४ कालका-श्- | ) । ४) सपा. ऋ ८, ५०,२ गिरिः इति पाभ, । 


NN १० 
शपावत्ुक- ३१०१ शिम्र- 
EER tnd 
रिपवित्डुक'- -काः शौ ७,२३, ३ १ ४. ४.५.५१. मे १, | दिपर-वत्‌- -वान ऋ ६, १७, २. 
७ †शित्रिन्‌- -प्रिणे ऋ ६,४४, 1१४; 





न्याम व 


४, १, Ls ४, ५, ५.१%; मे १, 
६, ८¶; २, २, १ ३ “बा; ९,५; 





शिपि”- “पः ते २, ५, ७५, २¶. 


शिपि-चिष्ट- -{°षए्ट ऋ ७, ९९, 
| ७;१००, ७]; १००, ५; ते 
२, २, १२, ४; ५; भे ४, 
१०, १; काठ ६, १०; को २, 
९७६; ९७७; ज ४, २३, ६; 
८; -ए्ः ऋ ७, १००, ६१; मा 
८, ५५; का ९, ७,३; ते २,२, 
१२, ५1; ३, ४, १, ४; ४, 
४, १,१; ७, ५, ५,२; मे ड, 
१०, ११; काठ ३४, १४; को 
२, ९७५; जे ४, २३, ७; 
-शृष्टम्‌ तै ७, ५, ५, २; मै 
१, ६, ८; ११, ९; २,२, १३; 
बकाठ १३, १०; १४, १०; 
३४, ४; -ष्टाय मा १६, २९ 
२२, २०; का १७, ४,३; २४, 


३, १२, ५; काठ १३, १०१; 
१७, १४; क २७, ४, 

ब] शिपिविष्ट-व( त्‌ >> )ती- 
-वती काठ १४, १०; -तीषु 
त ७, ५, ५, २; मै १, ११, 


९२, काठ १४, १०; ३४, 


छ. 
१{शाप्रम्‌" को २, ३८; जे ३,४,९. 
शिप्रा- -प्राः ऋ ५, ५४ । ११; ८, 


७, २५ |; -प्राभ्याम्‌ ऋ १०, 
१०५, ५; नप्रि ऋ १, १०१, 
१०; ३, ३२, १; ९, २६, २; 
८, ७६,१०; १०, ९६, ९; खि 
५१, ७, ४, ११; मा .८, ३१; 
का ८, १४, १; ते १, ४, ३०, 
१; $मे १, २, ९1; डे, ८, ७; 


८,३२,२४|;-०प्रिन्‌ क्र १५२९, 
| २ (६, ४५, १० ) |; ८, २, 
२८; शौ २०, ७४, २; --०प्रिन्‌ 
ऋ २, ३६, १०; ७, २५, ३; 
८, १७, ४; ६१, ४; काठ २०, 
१२; शौ २०, ४, १; -प्री ऋ 
१, ८१, ४; ८, १, २७; ३३, 
७; १२,४; को १,१४५; २५७; 
४२३; २, १०४६; ज १, १६, 
१; ३१, ५; ४१, ५; शौ २०, 
५३, १; ५७,११. 
दिप्रिणी- -णीनाम्‌ ऋ १, 
३०, ११, 

शिप्रिणो-वत्‌"- -व.न्‌ ऋ 
१०, १०५, ५, 


शिफा -फायाः ऋ १, १०४,३. 


कौ २, ३३८; जै ३, २८, १०; | शिश्र?- -्म्‌ शौ ७,९५२; पे २०, 


शौ २०, ३ १, ४; ४२,३. 


२९, २. 


७५ ३; शत २, ५, ५, २; ड, 


Ms. rir ics 
९) विष. (*क्षप्रछेदिन- । क्रिमि- 1 )। क्षिप्र + 

( ५/व्यध्‌ > विध्‌ छिदने' > भावे विध्न- + भाग- 
। *=कारिन्‌- | > उस.) 'विध्न-भाग॒- > कस. 
*[क्षप्र-विध्नभाग- > नेप्र, यनि. (तु. सरथ. 
येवाष- ) । ०) पभि. पृ १९४७०६. । 

९) नाप, ( रशिम- (या ५, ८ फ < "शि। 
५/झस्‌] (*= > ८५ कि ८८ कस) ' *दीप्तो? । 

०) बिप, [रद्मिभिश्राजमान- ( विष्णु = आदित्य- 
।तु. दे. निघ. ४, २}, स्ट्र- )]। कास. उप, कत्रेथे 
«८ग्वृष्ट- इति (वैतु. या ।५, ४} प्रथ. «८ विश 
'दष्टने? इतीव?) | 

०) १०६ट्रो अस्मि > °वि्ट । सं१ ], उदस्ये (४/ उद्‌ 
५ अस्‌ क्षपणे’ कर्मेण उपु१) इति दि-पदः शोधः 
( वेतु. पपा. प्रम.१) । ) "ठाय इति पाठः १ यनि, शोधः । 

४) नाप, ( क्रग्‌-त्रिशेष- ) । 

०) मदेषु श्ञिग्रम्‌ इति पाठः ¦ ०दवे सुशि” इति शोधः 
( तु. सपा, ऋ ८,६६,२; सा. PW. छ; प्रभू. ) । शोषं 
सु-शिप्र- इत्यत्र द. । 


वरेप१-प्रः५० 


1) पामे. पृ २४१४ 0 द. । 

1) नाप. स्त्री, ( शिरश्छदा-)। शिरस + (४/३ 
‹ आवरणे? > भवे) 'व्र- > बस. "शिरस्त्र > 
०स्व्रा- > यनि. । ४) नाप. सत्री. 
(उत्तरौछच्छदा-)। *भाइयं- (= रआस्य-) +( म -> ) 
ब्री-> उस. *आइय-घ्रा- > यनि. ( तु. हिरिशिप्र-, 
हिरिइमश्र- । 20 ३,२९ |) । 

1) =पपा. माश्रौ २, २,२,३१॥ मा ५, ३१ काठ २, 
१०;२७,८ माश ३, ५,३,२४ काश्रौ ८,४,१९ आपश्रौ 
११,८,४ इनप्त्रे इति, ते १,२,१३,३ इन्यप्त्रे इति पाभ. । 

०) विप. [ "शिप्राक्कदिनी- (सोमपावन्‌ । “आप. 
= सोमपीति- ])] । ०) विप. (शिप्रावत- ।इन्दर-]) । 
स्त्ार्थ मतुप्‌ प्र. । ०) व्यप, (नदी- । कुभा- |) । 

?) "नाप. (बदन-)। 'वरणस्य ब्रतेन ( *आवरणन ) 
ते भ्रजः ( दीप्रं (तु. प २३७८ } |) शिश्रं म्लापयामि’ 
इति वा. ( वैतु. सा. शश्रारथे विप. इति, छ. दीसिवेगा- 
न्यतरार्थे शीभम्‌ इत्ये सुपठं सद्‌ भाप, इतीव च१)। 
सपा. पै २०,२९,२ ? शुक्र-> छुक्रम्‌ इति शोधः । 


शिम्‌ 


२१०२ 


शिरस्‌ - 





४ शिम्‌^, शिम्यति? तै ५, २, १२, 

१;काठ ५०,६; शिम्यन्तु ते ५, 
- २,११,१५२;१२,१; काठ ५०, 

५; ६. 

शिम -माः° ते ५, २, १२, १; 
काठ ५०, ६. 

शिमि, मी'- -मिमिः काठ ५०, 
६४; -मीभिः ते ५, २,१२,१४; 
-म्या ऋ १,१५१,१;३. १८, 
1 शिमी-वत्‌- -वतः ऋ १,८४,| २शिम्यु'- 
१६; ते ४,२,११,३; मे ३,१६, ५ 
४; काठ ४५,२१; को १,३४१; 
जे १,३५, १०; शौ १८, १, ६; 
-वता पे २, ३३,३$; -वताम्‌ 
ऋ ८,२०, ३; -वति ऋ १०, २४. 
३८,१; -वतोः ऋ १,१५५,२;। शिमिद्वत्‌°- -द्द 


२,१२,३. 


*) = राम्‌ (बधा.]। ०) पाभे, पृ३०७६॥ द्र, । 
`) पामे, इ ३०७६ 7 द्र. । १) नाप, (विशसन-कृत्‌-) । 
कतरि अच्‌ भ. बृषाद्यादुदात्तश्व । ०) सपा. मा २३,३७; 
४४ सिमाः इति पामे. । १) = १शमी- (तु. निघ 
२,१ )। तेनेव सन्यायै द्र. । काठ, "मि" इति पाठः । 
&) पामे, ३०८२ द्र, । ०) पाभे. पृ३०७८ 8 दर. । 
9 नाप. (असुर-) । धा, “आवरण वृत्तिः । कतेरि युन्‌ 
प्र. उस, (पाउ ३,२०) । 
“) सस्थ, अशस्तोः इति पाठः १ दँशस्तिस्‌- 
[ वशिन्‌- (विप. ।इन्द्र-| )] > ब॒शस्तीः ।प्र)| इति 
शोधः । एतद्विषये प्र ४९६ सरथ. कृतपूर्वा निर्देशो नेष्टः । 
1) नाप. [हननकर्त्री- ( राक्षसी- ।तु, ९. प्रश्र. । )] । 
(५/शिम्‌ ‘हिंसायाम्‌? > भावे) शिमि- + दा-(= था- 
। भाप. "= कृति- |) >बस. यनि. । ऋ ७, ५०, ४ मा 
३८,७ च उस. अशिमि- ( अहिा- ) इति पूप. द्र, । 
अत्र विषये पृ ४९६ सस्थ, क्र्तपूर्वा निर्देशो नेष्टः । ऋ. 
सस्थ, अशिपदाः > अशिमि-दाः इति शोधश्च द्र. । 
तद्विषयेऽपि पृ ४९६ कृतपूर्वा निर्देशो नेष्टः । | 
१) सा, संदीप्तङृत्यार्थं समिघा-> °धाम्‌ इति पाठः? । 
५) वदाम्‌ ।द्वि१| इति शोधः । 
°) विप. (रान्तियुक्त- ।वात-]) । ( ९/झाम्र ‘शान्तौ’ > 
भावे "झमि- >) "शि- + (मा 'माने’ > भात्रे) 


-म्युम्‌ ऋ ७, १८, 
शिमिःदाः- -दा शौ १२, ८, ९; पे 
१६, १४४, ८; -दाम्‌ शौ ४, 
२५, ४०; -!दाव्‌ण पे ६, २२, 


ते? म ४,९,८. 


1) = १झिम्यु-। 


वद्धिः ऋ १, १४१, १३; | रिबल्१- -रब्‌ ऋ ३, ५३,२२. 
-चन्तः ऋ १०, ७८, ३; -वान्‌ | {राबातः- -ता ऋ १०, १०६, 
ऋ १,१००,११३; २, २५,३; ५, ५, 

५६,३; १०,८,२; ८९,५; तै २, | शिम्युट- -टः काठ ४७,५. 


शिर- -रम्‌ पे १९,३४,१६. 


शिम्यत्‌- -म्यन्तः" ते ४, २, १२, | शिरस्‌ - -रः ऋ १, ५२, १०५ ८४, 
१२; काठ ५०, ६२, 
3 शिम्यु'- “म्यून्‌ ऋ १ , १००, 


१४;११७,२२;११९, ९; १५८, 
५, १६३, ६; २, २०, ६; ३, 
५१, १२; ४, १८, ९; ५, ३०, 
७; (८; ६, २०, ६]; ६,२६,२; 
५९, ६; ८, [(१, ८०, ६) ६, 
६; ७६, २, ( ८९,३); १४ 
१३;७५६,२;९१,५; ६; ९, १८, 
४; १०, २७,१३; ७९,२; ८६, 
५; ७; १७१, २; खि १, 
९, ३; ११, २; ४; २, १२, 


मित्‌- > बस. “श-मित्‌- + स्त्रार्थ मतुपू > वव 
प्र. । अ-शि” इति पपा. ? । १शिमिद्‌- (कमेन्‌-) † प्रदुष्‌ 
इति भा. (तेआ ४,९,१] । 

7) सपा, मा ३८, ७; का ३८,२,१ तैआ ४,९,१ भशि 
मिदाय इति पाभे. । ०) नाप, [शत्रु 
( वेतु. वें. भेय- । शिरस्‌- |, सा. शल्मलीकुसुम-) ] ! 
(९/शिम्‌ ' हिंसायाम्‌? ।तु. वें.] > भावे) "शिम्‌-+(५ ° 
'कृतौ? >करतरि) भर्‌-> उस. *शिम्‌-भर-> यनि. । 

ग) विप, ( “दीप्तिमत- ।अश्विन्‌-] )। (४ राश्‌ > ) 
*आरिजन्‌-+ भाव- > षस. "त्राश्चि-भाव- > 
"रिम्ब- (दीप्ति) + थत- ।भाप.] > बस, “शिस्त्र- 
थ्वुत-?? यनि. (वेतु. सा. दे. [निघ ३,६] च [/ शि 
निशाने’ > | शिम्ब-+ । ९/अत्‌ > 1 भात-> 
शिस्बात-१ > तृ१ भाल्‌-आदेशे । पा ७, १,३१ 
यनि, इतीव १) । 

१) पाभे. पृ ३१०० छुद्र, । 

८) नाग. (*शर- ।वु. सपा. पै २, ७०, ५ शर- इति 
पाभे.; बैतु, 384. =शिरस्‌- इति१]) । < भु 
"हिंसायाम्‌? । 

०) नाप, (उत्तमाङ्ग-)। «र "उच्चभावे’ + कसुन्‌ भर. 
उसे. [पाउ ४,१९४( तु. शीर्ष-; वैतु. पाउ. या ८8, १३] 
प्रद. श्रि इति, या. पक्ष] <| /शी इति च ¦)] । 


a 
शिरस्‌- 





२; छे, ५, २००; ७, १४, २; 


मा १०,१४; ११, ५७; १२,४; 
१९, ७१; ८८; २०, ५; २९, 
१७;३३, ९३; २७, ४; ५; 
६; ८; का ११,५,५; १२, ५, 
९; १३,१,४; २१,४,२१|; ६, 
९;५,४; ३१,३,६|; ३७, १,३; 
४-६३८. तै १,१,८,१;१२, १; 
८,१४,१; ब[२,१,७, १; २, ७} 
३; ५, ११, ७; ८; ६, २, ५; 
३, ५, ७, ११]; ४, १, ५, ३; 
१०,५; ६,७,३।;५,१, ६, ३; 
७, १¶; [५ , ४, ४; ८, २, 
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२, ७०; १६, ४, ६; ४४, १०; 
४५, २; ५१, ९; १७. ५, ४; 
५; १९, ४९, ८; २०,१५,१०; 
३५,५1०; -चया ते ५, ६, १, 
२; मे २, १३, १; शौ १, ३३, 
४; १६, १, १२; पे १, २५,४; 
३३, ४; १४, १, ५; वस्य ऋ 
१०, ३, ४; -वा ऋ ४, १०, 
८; १०, ३४, २; ८५, ४४; खि 
५, ३, ४; ६, ३, ४;मा र्‌, 
२१७, ९६, २; ४९१; का १, ९, 
हा" १७, १, २; €, ३२; तै छु, 
२, ४,४; ४,१२,५; ५,१ १°; 
१०, १९; ५, ७,३, ३ बा; मे २, 
९, २; ९; $, १६, ४; काठ 
१७, ११२; १६; २२, १४; क 
२७, १; ६२; शौ ३, २८, २; 
३*; ७,७१,१; ९, ३,६५ १२, 
३, ११; १४, १, ६४; ३, १ ३; 
१८; १९, ७, ३; ८, ५; प १, 
९५, २; २, २३, २; १०, १, 
१०; १४, २, ७; ८; १५, २१; 
३; १७, ३७, १; १८, ६, १२; 
८,४; १४, ६; २०, १२, ३; 
४६, २; “वा; ऋ ७, ५०, ४; 
१०, १६,४;१६९,४.; मा १२, 
१ ७; ५९; की १३, १, १८; ४, 


शिव- 
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१५; ते ४, १,१, ३; २,१, ५; 


५, १; ७, ४, १७,२; भै १, 
१, ९1; २, ३२; ६, ९५; २, 
७, ८; ११; ४, १, ९", १४, 
११%; काठ ७, १३} १३, 
१५7; १६, ८; ११; क ६, २; 
२५, २; शौ १, ६, ४; २, २, 
६; ६, ३,२; २२,२; २३,३; 
७, ४४, १५१२०, ३; ८,२,१४; 
१५; ७, १७; ९, २, २५५४, ६; 
११, ८, ९; २२; १२, ३, १२; 
१८, २, «|; १९, २, ५; ४०, 
३२०, ४५, ३; पै १, १३, ३; 
२, २३, ४१; ७, ४०, ७९; ८, 
८, ११; १७१, ४, ३; १४,१०; 
१८, १०; २२, २११; १६, ४, 
४५ १३,१; ९; २४, ६; ७८, 
७; १७, ३७, २; १९, १, १५; 
२०, १, ४; १७, १० २०,३; 
५७,४; -०वाः मे १.१०; 
-चात्‌ पे १५, २३, १०; -वान्‌ 
ऋ १०, ५२, ८; मा ३५, 
१०17; का ३५, ४, ९१; शौ 
१२, २, २७२; १६, १, १३; 
पे १, ३३, ४; १७, २२, १; 
१७, २२,७३7; -वानि ऋ १, 
९१०८, ५} ३, ५८, ६; ७, 


४) सपा, शौ १२,१,३१ स्योनाः इति पाभ, । | 

1) पाभ. प॒ ३०७८ 9 ६. । ०) पाभ. पृ ७९२ 0 द्र, । 

०) सपा, पै १९, ४,१२ इमाः इति पाभे, । 

०) एकत्र सपा. पै २०, ५७,४ आपः इति पाभ, । 

?) मपा, शिवाः < > शिवाभिः इति पाभे. । 

५) उत्तरेण अपः इत्यनेन संधिराषः (तु. पे २०, 
२०, रे ) । 

१) =सपा, माश १३,८,४,३ तेआ ३, रे,२ आरिनग्‌ ३, 
६, १:२५ प्रभू, कौसू १३५, ९ । शौ १२, २, २६ 
अनमीवानू इति पाभे. । 8) सपा, ते ५, ६, 
१, २ मे २, १३,१ ऐत्रा ८, ६ सुर्वान्‌ इति पाभि, । 


५) सपा. मा १६, १० आभुः इति पाभे, । शिष्ट पृ. 
६७० 0 द्र. । ०) शि” इति स्त्ररः ! 

°) = सपा, नीउ १, ७। मा १६, ११ तै ४,५,१,४ 
काठ १७,११ श्वेउ ३,६ नीउ २,१६ हस्ते इति पाभे, । 

०) सपा, मै ४,११,१ स्योनम्‌ इति पाभे. । 

९) पाभे, पृ १२७४7 द्र, । ¦) पाभ. इ १७४५०६. । 
8) सपा. पै १६,३९,६ सर्वा इति पाभे. । 

०) पाभे. पु २२७१ ६ द्र. । 

1) पाभे. पु २४२४८ द, ` 

1) एकत्र =सपा. भाश्रौ १०,१०, १५ प्रभू, । मा 
४,१२ श्वात्राः इति पाभे, । 


२२, ९; १०, २३, ७ |, शौ |. 

१९, ८,१; २; -वाभिः ऋ 
७९, २; १८७, ३; ८,२०,२४; 
१०, ८, ६;६७, ९; खि ७, ६, 
१; मा १३, १५; १५, २३1; 


२७, ३१; का १४, १,१५1 
१६, ५, ४1; २९, १, ७1५ 
रे, ३; त ३, १, ११, ५; ४ 
१, ७, ३०]; ४,४, ११; मे १, 
१, ९०; २, ७, १५; ४, १, 
९, १२, ५; काठ १०, १ २; 
११, १३; १६, १५†; १७, 
१९; ४०, ८]; शौ २, २९,६९; 
७, ८९, १{१; १७, १, १०; 
२०, ९१, ९†; पे ७, १३, १; 
६,१६, ३; १२, ३,१५; १८, 
३१, ५; ६; -वाम्‌ ऋ ५, ४१, 
१५; खि ४,२,४; मा ४,२;१६, 
र; को ४, १, २; १७, १, ३; 
त ४, ५, १, २; मे २,९, २; 
काठ १७, ११; क २७, १: शौ 
१२, १ १७; १९, ४१, ५ 

प ११, ५,१०; १४, २ ५; ४, 
५; १७, २, ८; -वाय मा १६, 
४; काठ १७, ६, ५; ते ४ 
५,८, १; भे२, ९, ७; काठ 
१७, १५; क २७, ५; -वाया 
प १८, २५,४; -वाये ऋ १० 
१५,१३; खि १,१२,५; -वास 
क ५, १२, ५; ७, १८, ७; 





३१०६ 


-वे ऋ ६, ७५, १०; मा २, 
| १९°; २२,, ४७१; का ने, ६ हि 


२, ते ४,६, ६,४1; मे ३, 1 ६ $ 
३1; ४, २, १ २५; काठ ४६, 
१1; शो २,१०,१;२-८; ३,४, 


५; ८,२,१४३१९, १४, १5; पै 


२, २,१ ही ड, १, ५; १५९, १०, 
१०१; १६,४,४;२०, २१, १०; 
-ण्वे खि २, ६, ३,३०; -वेन 
ऋ ७, ७३,।४ ( ७४,३) |; 
मा २, २४; ८,१४; १६; १६, 
४; १९, ३५"; का २, ६, १; 
९, ३, २; १७, १, ४; २१,३, 
४; ते १, ४, ४४, १ ; छे, ५, 
१, २; ९, ६, १, २; मे १, ३, 
३८; २, ९, २; १३, १; २ 
११, ७ ; थु, १४, १७; काठ 
४, १२; १७, ११; ३८, २" 
१३; क ३, १०; २७, १; शो 
१, २३, ४; ६, ५२, २; १३, 
१, १०; १४, २,६; १६, १, 
१२; पे १,२५,४; ३३,४; १४, 
१,५; २, ६; १८, ७,६; 
१५, १०; १९, ८,३; २०,३४, 


१; -चेभिः ऋ १, १४३, ८; 


३, १,।९;३१, १८ (४, ३२, 
१ ) |; १९; ६, ७१, २५; ८, 
६०, ८; मा १२, ३२; २७, 
७19; 1३३, ६९१; ८४०, का 
__* ५३ १२,५; ७,१८.५ १३, २, ३; ३२, ५,१५५ २१,२०१; १४१३ काठ. 


शिव-तम- 





६, १५१; ते १, ४, २४, ११$; 
४, २,३, १; मे १, २, १५३“; 
३, २७१; २, ७, १०; १२, 
५1०; ४, १४, १५1; काठ ४, 
१०१; १६, १०; १८,१६।*; 
क ३, ८|*; २५, १; २९,४; 
पे ३, ३२, ७; ३३,७1०; १३ 
५, ef"; -वो मा ५ ३; १२, 
६०; का ५३, १,३; १३, ४,१६; 
ते १, ३, ७, २; ४, २, ५, २; 
मै १, १, १३; २, ७; काठ २, 
४; १६, ११; २६, ७; क २, 
११; ४१, ५; शौ ६, १४०, 
१; ८, २, १८; पै १६, ४, ८ 
२९, २०, १. 
शिव-तम, मा- -०म मा १६,११; 
का १७, ८, ५; ते ४, ५, १०, 
४; मे २, ९,९} काठ १७, १ ९; 
क २७, ६; -मः क्र १०,९, 
मा ११, ५१]; १२, ३९; २९ 
१५; का १२, ५, २; १२, १, 
३६, १, १५; ते ४, १» 
५,१1;२,३,१;३; ६,३१ ९ ¦ 
७, ६,१ vt (9, ४ १९.४1; 
भै २,७, ५३; १०; ४,९.२५; 
काठ १६, ४; १०; ३७ रेः 
क २५, १; कौ २, ११८८ 
शौ १,५, २]; पै १९, ४१ 
९1; -मा त ४, ५, १, १; म 
१, २, १; १४; १६; काठ १७, 


) सपा. °वाभिः < > “वेमि ( तेत्रा २, ४,४,७ ०) पमि. ए १२७६८४ द्र, । ¦) पाभे. पृ २४९७९ ६. ' 
च) पाभे. । ०) पाभे, पृ २४२४९ द्र. । १) पामे. पृ १६४९ ८ द्र. । 

°) पाभे. पृ ३१०५ द, । ४) सपा, ऋ १,१६२,२१ मा २३, १६; २५, ४४ पै 
५) BW वृष इति च 1/8. “वा इति च शोधः? । ४, ६, ९, ४ काठ ४६, ५ माश १३, २, ७, १९ त्रा 
°) सपा, तेत्रा ३, ७, ६,१९ तैआआ १०, ७७ | ३,७,७.१४ आपश्रौ ७,१६,७ सुगेभिः इति पाभे. । 
आपश्री ४, १२,१० दिवेन इति पामे. । 1) सपा. ते ३, १,४, १ काठ ३०, ८ शो २, ३४, 
१) पाभे. प्र २२८३८ द्‌, । देवयानैः इति पाभे. । 

४) सपा, आपश्रौ ६,२९,१ स्योने इति पाभे, । ०) पाभे. पृ ३१०४ ह द्र, । 


शिव-तर- ३१०७ _ शिश- 





शिशु'- न्शवः तट ७, ५६ 9 १ ६ 9 तै ८ 
३, १ ३, ७; मे ‘ड, १०, ५1; 
काठ २१, १३]; शौ १२, ३, 


११; क २७, १; पै १४, २,७; ३३, १५. 
-माः ऋ १, ५३,११; मा ३५, | शिशय-, शिशान- 


५/शो द्र, 
९, को ३७, ४, ८; शौ १९,८, | शिशिर” -रः को ३, ४, २; जे २, 


६; २०, २१, ११३; पे १७३, 
२२, ९, २०,२१, ४; -साभिः 
शौ १८, २,९; -माम्‌ ऋ १०, 
८५, ३७; शौ १४, २, ३८; 
पे १८, १०,९; -माय ऋ ८, 
९६,१०. 

शिव-तर,रा- -रा पे १७,२३,१०; 
-राय मा १६, ४१; का १७, 
६,५; तै ४, ५, ८, १; मै २, 
९,७; काठ १७,१५; क २७,५. 

शिव-ताति- -तिः पे ५,३६,१-९. 

शिव-नामन्‌- -मानि खि ७,२,४. 

शिव-सुदितः- -तम्‌ खिसा २२, 
१५०, 

शिव-रूप*- -पम्‌ खिसा ३२, 1५. 

शिव-संकल्प?- -ल्पम्‌ खि ४, ११, 
१-१३; मा ३४, १-६; का ३३+ 
१,१, 

शिवा( व-अ )पर्‌*- -रम्‌ शौ १२, 
२, ४३; पे १७, ३४, ४. 

| दिवा( व-अ )मिमशेन"- -नः ऋ 
१०, ६०, १२; शौ ४, १३,६; 
पे ७६, ३८, ७. 

` सिवा(कआ)छयर जयमूखिसा १ न ना ाण रिकयााण। व-आ )छय”- -यम्‌ खिसा 


५) विप. (मनस्‌-) । बस, । ०) “बम्मुदित- इति स्तरः ¦ । 
0) तिप, (शिवेतर-तदू-]) । “स, समासान्तः स्वरश्च । 


३,३; शो ६, ५५, २; १२, १, 
३६; पे १७,४,६; १९, ९, ३'; 
'-गरम्‌ मे १, ८, २; ४, ९, 
. १८§; काठ ६, २; ८, १; १; 


३४,९; क ४,१} द्‌, ६; ७, २; 


-राय मा २४, ११; २०;का 
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१९, RN ३; शर शी १०,३, 


१५; शेरे" काठ २७, ५०; क 
४२,५१०; १११,५,९;१६,६४, 
४; शेषे ऋ ८, ६०, १५; मा 
१२, ३९; का १३, ३, १०; 


ते छ, कु ३, ३; भे २, ७,१०; 


काठ १६, १०; क २५, १; को 
१, ४६1; जै १, ५,२; शौ ५, 
३०, ४; प ९, १३, ४; शेषन? 
ऋ १,१ ७४,४; झोताम्‌ शो ११, 
१२, २५; शयाम्‌ झो ६,१३४, 
२; ११,११,१९;१२,२२; पे ५, 
३३, ५; शयाथाम्‌ पे १६, ८, 
१०; अशरत काठ १३, २१; 
शयीत ऋ १०, ९५,१४; मे ३े, 
६,९९; शयीत में १,९,६;३, 
६, ९; ¶ुकाठ ९, १४; २३,५; 


पे ८,१५,५; शयीरन्‌ मे २, २, 


१५>;{झुयोय१ शो १८,१,१४ 


अ-शेषस्‌- ( बस, विप. । शिल- =क्लद- |) > -षः 





शिइभैँथः इति शोध इति ?)। सरथ. £ निचोदय > ( निर्‌- 
अचोदयः> "नि अ°> ।लङि मपु१] ) न्यचोदयः इति 
शोधः । 'येन (अत्रसा) कुत्साय रिइनथः न्यचोदयः तद्‌ 
ऋतव आभर इति वा, । 
५) १अशिषः इति पपा. (तु.मूको.), रिषत्‌ इति RW. । 
अइलषत्‌ इति शोधः (ठु, सा. ) । 
०) पाभ. पृ ३०५५ ६ द. । °) सपा. मा १९, 
३५ का २१, ३,४ काठ २८, २ रिप्तम्‌ इति पाभ. । 
०) सपा, पे २,१५,३ सृष्टान्‌ इति पाभे, । 
०) नाप, न. ( अपत्य- | तु. निघ २,९ या ३,२] ) । 


असुन्‌ प्र. । 
1) भाप, । धा. रषे वृत्तिः । उत्तरार्धीयः पाठ; 


चैप१-प्र-५१ 


इत्यध्यक्षरः शोधः। . १) शोधः पृ २१८० द्र, । 
०) पाभे. पृ १५४१ 8 द्र. । १) प्रपु१ त-लोपः । 
1) तु. 8\%.; वैतु. शपा. सात. शयः इति। 
*) सपा. परस्परं पाभे.। 1) पृ ५९९2 द्र. । 
०) सपा. शेरत< > शयीरन्‌ इति पभ, । 
०) प्रपु३ त-लोपः। | 
०) सपा, तै ६, ४,९,५ प॒रिशेरे इति, मे ४,६,२ परि 
शरे इति पामे. । 7) वं. सा. शिरताम इति । 
१) यृच्छ्यीय इति पाठः! य॒द्‌ आइायीय इति 
शोधः । छ, शयीय इति शोधुक्रः। सपा. ऋ १०,१०, 
१२ विभे.। . 


शीर 


शायय > या” शौ ४, १८,४; 
पै ९, २४,४, 

१शयथ"-. -१था१ ऋ १०, ६७,५; 
मे ४,१२, ५; काठ ९, १९; शौ 
२०, ९१, ५; -थाय! ऋ द्‌, 
१८, ८; -थे° ऋ ६, १७,९. 

शयध्येः ऋ २, १७,६. 

शयन- -नम्‌ मा १८,६; का १९, 
४, २; ते ४, ७, ३, २; मे २, 
११, ३; काठ १८, ९; क २८, 
९; पे ९, २५, ७; -नात्‌खि 
३,१६,१";, -१नान्‌! पे ११, ७, 
३; -ने शौ ३, २५,१; ५, २९, 
८; ९; १८, १, १४; पे ५, २९, 
६; ६, २२, २४; १३,९, १०. 

शया'- -या्ु ऋ ३, ५५, ४, 

शयान, ना- -नः शौ ८, ९, २; 
१२, १, ३४; पै १६, १८, २; 
१७, ४, ५; -नम्‌ ऋ १, ३२, 


३११० 


८; २, १२, ११; ३, ३२, ६; 
६; ५, ३२,२; ६; ८; ७,१०३, 
२; ८, ५१, २; १०, १०२,९१; 
खि ३, ३, २; खिसा २९,३०; 
मे ३, ८, ४५; काठ १३, शब; 
शो ५, २९, ८;९; ११, १२, 
२६; २०, ३४, ११; पे ९,१२, 
४;२५,१२; १०, ११,२; ११३, 
६, ८५७, ११; २०, ८,४; ४२, 
२; -नस्य ते ३, १, १०, ३; 
-ना ऋ ४, ३३, ३; -नाम्‌ मे 
१, ८, २¶; काठ ३१, १४; 
शौ ७, १०४, १%; -नाव मा 
२२, ७; कः २४, ३, २; ते ७, 
१,१९, २; मे ३, १२,३; काठ 
४१, १०; -नाये! खि ५, १६, 
४; शौ २०,१ ३३,४; -नेभ्यः 
मा १८६, २३; का १७, ३, २; 
ते ४, ५, ३, २; ७, ३,१९, १; 


> क २» क ल पाक 


> 





२०, १; भे २, ९,४; काठ १७, 
१३; ४२, ९; १०; क २७, ३. 
शायित- -ताग्र तै ७, १, १९, २; 
काठ ४१, १०. 
रायित्जा खिसा ३३, २५. 
शयिब्यत्‌- -ष्यते ते ७, १,१९,२; 
काठ ४१, १०. 
शयु -यवे ऋ १, ११२, १६; 
११६, २२; ११७, २०; ११८, 
८; ६, ६२, ७; ७, ६८,८;१०, 
३९, १३; खि १, १२,६३ “शुः 
ऋ १, ३१, २; रे, ५५, ६; 
युस्‌ ऋ छ, १८, १२; १०, 
४०, ८; योः ऋ १, ११९,१९. 
शायुत्र,त्रा”- -त्रा ऋ १, ११५ 
१२?; १०, ४०, २१. 
†दाशायानः- -नः ऋ ५, ७४, १; 
नाः ऋ ७, १०३, १; शौ ४, 
१५, १३; पे ५, ७, १२. 


१) वेतु. सा. क्षायय ।</क्षे क्षयेः] इति, ॥छ. 
शापय इति । ०) भाप, ( भ्रंशन-, नाशन- ) । 
भाव अथ; प्र, (पाउ ३,११३), धा. *श्रंशने वृत्तिश्च द्र. । 

°) शयथे (च. अर्थे सप्त.) इति शोधः (तु. GRV., 
(शोध-मात्रे। 09.; वैतु, ।पक्ष] ९४. °थाय इति, यनि 
व. सा. तृ१ इति, एक, 0४, प्रभू. अधिकरण प्र, 

इति कृत्वा नाप, ।गुहा-, निवास-] इति च सप्त१ च)। 

०) भाप.[श्ररान-(तु, सस्थ, च्यो्न- इत्यस्य पर्यायभूतं 
भाप. (तु. वें. सा. ७.08४.]; वेतु. ? छ. प्रश्‌. नाप. 
इति? ।तु. ८ ])]। १) भाप, [श्यनः (सरथ, क्रिवि. सता 
विश्वायुः इत्यनेन योगे सति =शाश्वत-शयन- = मरण- 

(तु, वं. सा, G8४.; वेतु. P%. %. नाप, इति] )]। 
 शेषे८ द्र. । !) तुमर्थे अध्यः प्र. । 

४) भाप,, नाप. (शय्या-) । भावाधिकरणयोः कृत्‌ । 

०) नात्‌ इति स्वरः? यनि, शोधः (तु. सपा. शौ 
३,२५,१) । ?) «श्र 'हिंसायाम्‌ ' > शर्भण-( सपे-) 
> -णान्‌ इति शोधः। !) नाप, (शयन-स्थान-) । 
अधिकरणे अच्‌ प्र, (पावा ३,३,५६) । 

४) सपा, तैत्रा ३, ७, ५,१३ आपश्रौ ३, १३,५ भाश्नौ 


२,८,८; ३, १२, ३ माश्रौ १, ३,५,२६ हिश्रौ २,६,३० 
शयाना इति पाभे. । 1) “ना” इति स्त्रः! । 

०) शनायाम्‌ इति Rw. । 

५) विग,, व्यप, (ऋषि-) । कतरि उः प्र. । 

०) *विप, (अन्तर्दीपिमत्‌- ।अश्विन्‌-]), “नाप, (३न्दरी-, 
नारी-)। (४/*इञ्ग ।=स्ब्‌] 'उपतापे/> भा 
*उवथ->) *शय-+(/मा “माने > कतरि) 
भभात्र-?? उत. *शय-मात्र- > यनि. । शेषे / द्र, । 

ए) 'हे दिवो नपाता वृष्णा (अश्विनो) | कुह काव्यस्य 
सुष्ठु्ति यान्ता ( युवां ) शयुत्रा (अन्तर्दीपतिमन्तौ सन्तौ ) 
निखातं हिरण्यस्य कलशमिव (सन्त गुप्त धनराशि 
सतरभक्ताय दातुम्‌ ) उदूपथुः इति बा. (वितु, या 1२ 
१५ ] स्क, वें. सा. 08४. शय- ।शया-] + ।सप्त, 
ग्रै] त्राः प्र, इति, सा. 08. GR. शयु- (व्यप. 
=भक्त-| + ४/त्रा इति च १) । 

१) 'हे अश्विनौ | "का । वैतु, पपा. कः इति!] उ 
शयुत्रा- ।*नारी] वां । युवां | सधस्थे ।'समागमाय | 
आक्कणुते' इति वा. ( वेतु. अन्ये = शय्यायाम्‌ इतिः) । 

१) लिटः स्थाने शानच प्र. उस, (पा ३,२,१० ६) । 


NN 


५ शीक्‌ ३११ 


शीषे - 








५/शीकू (सवने) >*शीका*- > ४/ये द. 
५/शीकाप्र" > शीकायत्‌- 
-यते मा २२, २६; का २४, 
१२,१; ते ७, ५, ११, २; काठ 
४५, २. 
झीकायिष्यत्‌- -ष्यते ते ७, 
५, ११, २; काठ ४५, २. 
शीकित”- -ताय ते ७, ५,११, 
२; काठ ४५, २. 
शीघ्र" -घ्रम्‌ मा २२, २६; का २४, 
१२, १; ते ७, ४, १४,१; काठ 
४४, ३; -पघ्रायः मे २, ५, ५} 
काठ १७, १४; क २७, ४. 
शीप्रियः- न्याय ते ड, ५,५, २०, का १७, ४,५; 
शीऽय- -घ्र्याय” मा १६, ३१; | २ शीभ- -भाय मै 
का १७, ४, ५. १७, १४; क 


१उभ'- -भम्‌ ऋ 
६, १, २; ७, 


शौ ३,१३,२; 


शीत, शीति-, शीतिका-, शीन- ५/शीयू ”, अशीयत तै १,५, १,१. ९ १२१ र ` १ /शीयू », अशीयत ते १, ५, १, १. 


^) भाप, (मन्द-वषेण-, शीकर-) । अङ्‌ प्र. । 

०) करोतीत्यर्थे क्यङ्‌ प्र. (पावा ३,१,१७) । 

०) विप. । इतच्‌ प्र, (पा ५, २, ३६) । 

0) विप, (क्षिप्रः (रद्र-] ), क्रिवि, च। ( ५/भश्‌ 
'व्याप्तौ' >भावे ) *अइमीक-> "अइ्मीक-र्‌ > 
यनि, ( वैतु. पाउभो २, ३,३० < शी</भ्ये इति, 

अमा, < ४/शिङ्घ्‌ इति च १) । 

९) सपा. शीघ्राय < > शीघ्रियाय << > शोध्र्याय 
इति च पाभे. । 

!) स्वार्थे घन्‌ च यत्‌ प्र, च यथायथं द्र. (तुः अग्रिय-, 
अग्र्य- प्रसृ.) । 

४) नाप. (शैवाल-) । 

०) विप, ( शीपाल-छन्ना- । परुष्णी- "=वेशन्ती-, 
सरसी-]) । < *शीपाल-वरा- (तु. सा.; वेतु. Pw. 
प्रभृ. नाप, इति १) । 

1) त्रिप, (शीघ्र- (सद-]), क्रिवि, च । (४/अश्‌ “व्याप्तौ 
>मावे) "अइमीक-+ (४/ख्‌> भावे) भर-> बस. 
*अइमीक-भर-> यनि, (तु. शीघ्रः; वेतु. सा (ऋ ३, 
३३,२२] < शीभ्‌ इति १) । 

1) सार्थे यत्‌ प्र, । 

४) सपा, `भ्याय< > "भाय इति पभे, । 


ञीपाल,ला”- -छम्‌ ऋ १०, ६८,५; 
शौ २०,१६,५; -लाए शौ ६, 
१ २,२; पे १९,४,९. 


३३, १२; १०, ४४, २; 
१३, १; कट ३९, २; ४४, ३; 
१२, 0 ३; ५; २०, ५४, २1; 
पे ३, ४, २; ९, २४, ८; १२; 


१८, २०, ७; ९, 
शीभ्थ- -भ्याय मा १६, ३१; 


पकक काक 


{शीर”- -रम्‌ ऋ ३,९, । ८९८,४२३, 
३१; १०२,११; १०, २१, १ |; 
कौ १, ४२०; ज्ञ १,४१,२. 
शीर-शोचिस्‌?- -चिषम्‌ ऋ ८, 
७१, १०५ १४; को १, ४९; 
२, ९०४; जे १, ५,५; ४,१ ४, 
६; ८; शौ २०, १०३, १. | 
) शीरीणाम्‌* मे ३, ९, ६¶. 
शीर्ण-, शीर्ति- शु, शृ द्र. 
शीर्षः- -षम्‌ क ३१, १०१४; शो ४, 
३४, १४; पे १, ४५, २; -्षे 
ऋ ४, ५८, ३; मा १७, ९१1; 
का १९,१, ५; मे १, ६, 
२१; काठ ३०, १; ४०, ७1; 
क उद्‌, ४; शौ ७, ५८, ६३. 
१४, १, ५५; पे १, ४८, २; 
८, १३, रे; १८, ६, ३; 


1) = १शीभ= । तेनेत्र सन्याथ ब्र. । 

०) पाप्र, (७,३,७८) < ४/शद्‌ इति । 

०) विप, ( उपतप्त- ।अभि-]) । ( “३३ ।= ५/स्ख। 
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*शातीर-> यनि. इतीत्र १ । 

०) विप, [दीप्र-तेजस्‌-(अमि- । तु. पावक-शो चिस्‌-])] । 

१) शारीर- > शरीर्य- ( विप, ।अस्थन्‌- | ) >> षरे 
शारीर्याणाम्‌ इति शोधः । सस्थ, {अस्नाम्‌ > अस्थ्नाम्‌ 
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कौ २, १००६; जै ४, १७, 
११; शौ १,७,७; ८,३,१५|; 
१०, ४, १९; पे १, १११, ३; 
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शीष-तस्‌(:) ऋ १०, ८८, १६; २; क ३०, ४¶ 7; शो ३, ७, 
भृते २, १, ४, ५; ५,६,३,२१; १; ६,१३८, ३; १०, २, ६; पै 
द्‌, २, ९, ४; ३, ४, ३; V, ३; १, १५, १; ६८, ४; ३, २,१; 
५, ९, ३; शौ. ६, १३१, १; १६, ५९, ७; १४७, १; -न्‌ 
१०, २, २६५; पे १९, ३४,८. ऋ ८, ७,।(७,५४,११) २५]; 
शीषे-दघ्न'- -न्ने मे १,२,१०. ९६, ३; मा १९, ९२; का २१, 
शीष-भिद्य'- -द्याय शौ १०,५,५० ६,१३; ¶ते ५, १, ७, १; ६, 


“) इतरेः शीषे: > सपा. ते. ५,२,९,६ पञुञ्चीषेः इति | वैत, पाप्र ।५, २,३७] दघ्नच्‌ प्र. इति?) । 
ति ०) षस, । *) उस. उप. भावे क्यप्‌ प्र. । 

) नाष, (रिरी-वेदना-)। पपा, नावग्रहः । षस. उप. ४) सपा. शौ ५,३०,९ अङ्गभेदः इति पाभे. । 
अक्ति- ( < ४ भस्‌ 'पीडायाम्‌? (तु. ५ अह्‌ > 1) सपा, शौ ९,१३,५ अङ्गभेदम्‌ इति पाभे. । 
भेहति-, अहस्‌- प्रश; वेतु. सा. < शिरस्‌-+ | ) नाप, (शीर्षार्तिकारक- [ज्र-भेद्‌-] ) । उस. क 
५ अञ्च्‌ इति, एफ. प्रभू, च < शीर्ष- +सक्ति- | <५ ‘दीप्तौ = तापे’ (तु. एल, दश, प्रश; बः 
इति १])। भ-अ° > "बै" इत्यत्र शक्रन्छादित्वै द्र, | शपा, शीर्ष-लोकुम्‌ इति, सा. ीर्ष्यस्‌ + छोकम्‌ इति 
(पावा ६,१,९४) । च) । सपा. पै ७, १०,१० शीर्षालाकम्‌ इति पामे. । 


०) क्तिः इति शोधः । 

°) सपा. क्तिम्‌ < > “क्त्यम्‌ ।पूर्वेसवर्यत्ताऽभावः उस, | 
इति पाभे, । 

) सपा, माण २, १, १० शिरोमिम्‌ इति, काण ४७, 
७ शोपर्णा च इति पभि, । 

४) -क्तयाः(१), आत्‌ (अव्य.) इति द्वि-पदः शोधः । 

५) सपा. पे १६, ५९, ९ शीष्णेः इति पाभे. । 

') नाप. (शीर्षमात्रक प्रमाण-]) । उस. उप, कतरि 
<) दव्‌ (तु. या १,९ *व्याप्तौ? (तु, पजा, ९/तघना]; 


६,३,१३७), इह उप, वह्नाथै भाप, चेत्यत्र 
इत्यतः पर्यायात्‌ सतः व्यु, विशेषः द्र, । 


विशेषः । 


०) सपा, शीषहत्यास्‌ < > शीर्षामय॒म्‌ इति पाभ. । 
०) ब्रिप, [ शिरोवाह्य- (सोम- ।तु. सस्थः प्रतियोगि 


अनोवाह्म-])] उस, उप. कमणि ण्यत्‌ प्र, । 


०) विप, (शिरोवाह्य- ।सोम-]) । बस. पूप. दीधे (पा 
म शीष-हाय” 


१) = शीर्ष-। सबुक्‌ प्र. उसं. ( पाउ ३,६२) इती 
1) सपा. °्षणि<> “षन्‌ इति पाथ, । 
5) पाभे. २९८९ ८ द्र,। ') पाभे. पृ ३१११ ॐ ६" 
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१) पामे. ३११२ दर्‌. । 
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०) ०८्थृम्‌ इति पाठः! यनिः शोधः (तु. शौ २,३१,४)। 

०) तु. पृ १११ । 

9) = सण, आपश्रौ १६, ६,२ । माश्रौ ६, १, ३, २४ 
क्रीईण्यान्‌ इति पाभे. । 

१) सपा, शीर्ष ग्वती (अअ १०,१ च) << > शीषेण्वतीम्‌ 
इति पाभ. । 

९) भाप. (शीषे-ताप- । तु. सपा. शौ १९,३९,१० शीष- 
शोक- इति पाभे.]) । षस. उप, ( ग्रुष्ट- > ) 
"खुष्टाक-> "आलाक- इति। 

७) = शीष्ट- । (शास "स्मये > मावे) *ज्ञौष्‌-> 
यनि, इति । विशेषः । द. । शी्ट- >श्रीष्ट- इत्यपि 
सुवचं स्यात्‌ । | 

1) समा. शीर्टेषु < >श्ीश्टेषु इति पामे. । 
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*- साधुभावे? + भावे त्यप्‌ प्र, > शिष्ट > 
(*शित्र्य-> "शिड्झ्य-> *रिल्ल्य->) यनि. (तु, 
अभा, < ५/शीळू 'समाधौ =युत्तभावे’; वेतु, पाउ 
।8, ३८], अभा. ।पक्ष|८८/शी “स्वम इति?) । 

४) पादशो तार्थ प्‌ २०१४ / द्र, । 
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'(सत्रछु) शीष्टेषु देवेषु सत्यु ( निर्धारण सप्त, ।तु. पा 
२, ३,४१) चित्‌ अपि मदिरासः अंशवः ते ( तुभ्यम्‌ 
[एत्राऽताः] ) इति बा, ( वेतु. 0%. G8४. प्र्‌. 
जनपदार्थे व्यप, इति!) ') नाप, (कीर-) । व्यु! । 
< ५ छुचच 'दीप्तौ’ इति पाउ ३,४२०, छु वा 
ञम्‌ वेति अमा. । *वृष्य-> "श्य्‌ ( "= जलीय-> 
हरित-) + पक्ष- > बस. *इय॒-पक्ष->यनि, इति मतम्‌ । 


गुकबडु- 





१४,१४; काठ ४७, २; -कान्‌^ 
ते ५,७,२३,१; काठ ५३,१३; 
-!के.? पे ८, १६,६; २०, ४७, 
८; -केषु ऋ १, ५०, १२; 
शो १,२२,४; पे १, २८, ४. 
शुक-बधु०- -ञ्रः मा २४, २; का 
२६, १, ३; ते ५, ६, ११, १; 
` 
म ३,१३, ३; काठ ४९, १. 
शक-रूप- -पाः मा २४, ७; का 
२६,२,२; मे ३,१३,८. 
झुक-हर्‌°- -रिः, - रिम्‌ मे२,५ 
१११. 
शुक्त- ५शुच्‌ (दीक्षौ) द्र, 
शुक्ति-वट्श -. -ढशम्‌ पै १६,७४,२. 
शुक्र- ,शुक्छ-प्रम्‌, ९/शुच्‌ (दीप्तो) द्र, 
? शुङ्गः खि ५,१५,८, 


शुच्‌(दीप्तौ),22 शुचि,शोचि, शुद्युच, 


शोशुच, शोचन्ति क्र ५, १७, 
३; शोचात्‌ ते ४, २, १०, ४०; 
शोचस्व ऋ १, ३६, ९; खि 
२,१३,५; मा ११,३७; का १२, 
३, १०; तै ४, १, ३,३; मे २, 


०) पाभे. पृ १३१९ द्‌. । 


०) ०कः इति शोधः । स्थ. (सुकज्ञाछि > शुकइयाली- 





७,३; ते ७, ५, १२, १; मे ३, 


३११४ 


७, ३; ४९,३; काठ १६, ३; 


शोच >चा ऋ ७, २, १; ८, 
६०, ६; †शोच,> चा ऋ ३, 
१३,६; ६,१६९,१1१; १०,६९,३; 
मा ३,३; का ३, १, ३; मे ४, 
११, २; काठ २, १५; को २, 
११; जे ३, २, २; अशोचत्‌ क्र 
३,२९,१४. 

झुशोच ऋ १, १३३, ६; १०, 
१३८, २; झुशोच ऋ ७, ४,३; 
८, ४१; अझुचत्‌ त्र; ७, ९, ४. 
अशोचि ऋ ७, ६७,२; अशोचि 
जे १, ७, ८१”. 

शोचय, >या क्र ६, २२, ८; 
शो २०, ३६, ८; शोचयाः 
पे १९, २६, १२, 

शोशुचन्‌ ऋ ६, ६६, २; मे ४, 
१४, ११; शुशुचीत ऋ २,२, 
१०; १०, ४३,९; शौ २०,१५, 


९1. 


शु्ुक्त'- -क्तम्‌ मे ४, ५, ८; काठ 


२७, २; क ४२, ३. 


शुक्र , क्रा"- -०क्र ऋ ७, १, ८; 


-०्क ऋ १,१२७, | २; ८ 
(२७, ३) ६०, ३ (१७) |; 
डे, 41, २; ८१, २१, ४, २३, 
। ४) द्‌, ४८, ७ |; मा ४,१७; 
का ४, ६,१; ते १, २, ४, १; 
३, ३, ३, १; २; ४, १; द्‌, 
१, ७, १; मै १, २, ४; ५; 
३, ३६; ६, १;२;६;७; काठ २, 
५; ७, १४; २४, ५; २९,१५; 
क १, १७; ६, ४; ३७, ६; 

२, ११६४; जे ४, २८, ८]; 
पै २०, ४, ६; २९, २१; 
-क्रः ऋ १, ४३, ५; ६९, 1; 
९५, १; २, ४१,1९; ४, ४७, 
१; ८, १०१, ९ |; ४, १, `+ 
द्‌, २, ६; ४,३; १६, ३४; ७, 
६४,५; ९५, ५ |; ८, २, 4; 
२५, १९; ९, ९७, ३२; १०५, 
३; ५; ६; १०, १८७, ५; 
४,२४; ७,१३१; ८,४९; १७ : 
११, ५४; १३, ५६; १४, ९ 
१७, ८ ००, १८, १५; ५०, 
1२७, २९; ३०; 1३२, २,१०३ त छ, १, ३, मे२, शुक्र,क्रा- -श्ऋ७, १, 0 1२७,२९ ३०३ २, ५ ` ५; 





पदं भ्रष्टं सत्‌ पुनः घुपठं द्र, । ¦) पाभे, पृ २६७०३ ६, । 


1) पामे, पृ ३१०४ द्र. । छ) पाभे, पृ७२३ ३ द्र, । 
1) नाप. न. ( चुक्रः) क्तः प्र. (वेतु. अभा, ४/ शु 


> छि इति शोधः। रोषं प्र २१८० ॐ ब्र. । सरथ. 
ऊंकातक- = पंजा. घुघी ।पक्षि-विरेष-] इति दर. । 
°) विप, (श्ुक्त्रत-बञ्जुवर्ण- [पशु-]) । कस, पूप, स्वरः 
(पा ६,२,३ ।तु. भा.) । १) विप. । बस, । 
°) विप,*लोहित-वर्ण- [उक्षन्‌-] । (/झुच्‌ "दीप्तौ? > 
भावे ) १शोक- +/ > उस. *शोक-भरि- > यनि, 
(ठु. सस्थ, शुण्ठ-; वेतु. ऋ. < शक- + हरि- 
हरित] इति१)। ¦) नाप. (रोग-भेद-) । सपा. 
प १, ९०,४ स्तरक्ति-चला- इति पर्यायभूतः पाभे. । 
8) सपा, शो २०,१३०,१३ शङ्ख इति पाभे.। 
॥) लेटि प्रपु१ (तु. सा.; वेतु. ८‹ शोच- ।= ९ शोक-] 


> -चात्‌ इति?)। मा १३,४५] प्रश, शोकात्‌ > सपा. 


ते. तपसः इति पाभ.; मा. प्रथु. 'शोचात्‌ इति चापरं 


'पूतीभाव’ इति ) । 

०) भाप. (अचिस्‌-), विप. (दीप्तिमत्‌- [अत्कः प्रथः] ) 
नाप, (सोम-, ज्येष्ठमास- (तु. मा ७, ३० प्रः], अह 
विशेष- [तु. मा ७, १२ प्रम |)। भावाद रक्‌ प्र, (पाउ 
२,२८ ।तु. या ८,११) प्रश.) । | 

१) शोधः पृ ३१०१) द. । ०) पभे, प २३७८ ६ । 

?) पाभे. १ १३२४ ४ इदमपि संनिवेश्यम्‌ । 

५) =सपा. माश ४, २,१,१९ तैब्रा १, १,१,२ आपश्रौ 
१२, २२, ८ । मे १, ३, १२ झुक्र इति पाभे. । 

*) एकतरत्र पाभे. प २४९१ / द्र. । 


®) सपा. तै १,८, १ ३,२; े,६,५,५ मे २, ९, ६३१ १, 


१ काठ १८, ६ सत्यः इति पामे. । 


५/शुच्‌ (दीप्तो)> ४/ शुच्‌ (दी्ती)> 
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८५; का ४, ८, २; ७, ६, २"; 
८, २२, ३; ९, ७, ५; ६०; 
१२, ५, ५; १४, ७, ६; १५, 
१,५; १८, ७, १°; १९, ७, १; 
२०, २, १३; 1२९, ३, ७; ८; 
३२, १, ५; ९,1; ते १, २, ६, 
१; ४, १४, १५; ३, दे, ३, २; 
४, १, ५, २; ३, २,२; १३, 
१1; ४,११, १; ७,७,१; ५,५, 
५, २; ६, १,९, ३; ४, १०, 
२५]; ४०, पृ५,४,१; २; ५,३; 
4७, २, ७, २३८, १; ३} ४; 
७; मे र्‌, २, ३; ५; ६, ८१; 
९, १%; २, ७, ५; १९; ८,१२; 
११, ५} ३, ७, ४; १४, ५,५; 
६, ३२; ५; ८; ८,८; ९; १०; 
१०, १|; १४, १४$; काठ २, 
६; १ ४; ४, ४ 9) ९, ८; १६, 
५,१९; १७,१०; १८,११;२२, 
१४०,२४,५;२७,८ २, २८,२बा; 
१०; ३०, २ ब्‌; ३¶; ५; ६; 
३७, ९; ४०, १३; क १, १९; 
३,३१; ८, १ १; २७,९; २६, 
९५२८, ११; ३७, ६ 3 ३४,२१; 
४५, ११; १४६, ५} ६; ४८, 
१०; को १,४|;८३; 1२,५९२; 
५९३; ७१८; ७४६३ २९७८; 
११७५; ३, २, ६; {जि १,१, 
४; ९, ३; १२, १०§; रे, 
२२,१; ४८,८; ९; ५९,१०; ४, 
१६, ३;६; २३,९; शौ २,११, 


५३,१; १३े, २, ८; ३४; ४२; 
१७, १, २०; १८, ४, ५९१; 
२०, १०७, १३३; पे १, ५५, 
५; छ, ३, ७; ३९, ४; ८, १४, 
१; १६, १२४, १; १५०,१०; 


१५२,६३ ९; १८, २१,२; २४, 


१; २५, २; ३२, ४; १९, ८, 
१; ४४, २१; -क्रम्‌ ऋ १,९५, 
७; १४०, ११; १६०, ३; २, 
२, ७; ३, ६, ३;३२, २; २४, 
५; ४, ३२,८१०; ६, ६६, १ |; 
६, ८; २७, ५; ४५, २; ६ |; 
५,४२३, ३; ४; ४५,1१०; ७, 
६०, ४ |]; ६, ५८, १; ७, ६०, 
४; ६६, १६; ७७, २; ८,१९२, 
३०; ६५,११; १९, १९,५; ५४, 
१; ६६, २४“; १०, ७,३; २१, 
७; ४३, ५; खि ५, ३, ५; ६, 
३, ३; मा १, ३१; ३, १६; 
४, १८; २६; ८, ४८; १२, 
१०४; १९, ३४; ७२-७१; ८४; 
८९४, २०, ५५; ५९; ६७; २१, 
३४; ५२१; २२, १; २८, २५; 
३२, १; ३६, २४; ४०, ८; 
का १, १०, ४; रे, ३, ६1; ४, 
६, २; १, १} ८, २२, २; १२े, 
७, ३; २१, ३, ३; ५, १; २; 
३; ४; ५२, ६, ५; १०४; २२, 
६, १; ५५७, १; २३, ४, ६; 
६, ५; २४, १, १; ३०, ४,५; 
३५, ३,१ 9 ३६, १, २४; ४०, 


४, १; ७, १; ३, १३, २; ५, 


५, ११; २, २,१२, ६; ३, 
२, २, २; ३, ३, १; २५४,१६; 
४, १, ११,२; २, ५, २1; 
७, १; ६, १, १०, |; मै १, 
१, ११; २, ४; ५; २, ३६५५, 
११; ६,१; २; ६; ७;११ yh 
२, ७, १४; ३, ७, ४१; ५; 
७¶; ११, २; ३; ४; ५; 
६; ७; ९; ४, ६,३५;९, 
२०५१०, ३{; ११, १;१२, 
२1; ४; १४, १६1; काठ 
१, १०; २, ५; ६; ४, १५;६, 
५; ७, १४; १४, ३"; १६, 
१४; २०, १५; २४, ५; ६६; 
२७, ८; ३०, ६;७; ३८, १; 
२; ३; ८; ९; क १, १०; १७; 
१९; ४, ८; ६, ४; २५, ५; 
३७, ६¶; ७; {को १, ७५; 
२, १०५; 1जै १,८,३; ३,११, 
१;'४, २२, २; शौ ४, १, ५; 
१०, ५, ७-१४; १३, ३,१६1; 
२०, ११, ५; १७, ९; पै ५, 
२, ६; १४, ७; १६, २; २७, 
८"; ६, १०, ५; ७, १५, ७; 
८, १४, ७1; १५, २,७; १२, 
५; १६, १२४,१; १२८, १;९; 
१५२,७५; १९, ५२, ११; २०, 
४, ६५ ४०, ४“; -क्रस्य क्र १, 
८४, ४; २, ९, ४; ४१,३; १०, 
१०७, ६; मा ७,१३: ८, ४९; 


१, ८; ते १, १, १०, ३; २, का ७, ६, २; ८,२२, ३; ते २, 


३ तेब्रा २, ६, ४, ४ छुक्लम्‌ इःत पाभ. । 

०) सूर्यात्‌ झुक्रम्‌>सपा काठ १४, ३ तेआ १,२२,८ 
सयैं झुक्रम्‌ इति, मा ९,३का १०,१,४ माश ५,१,२,७ 
सये सन्तम्‌ इति, तै १, ७, १२, २ तैत्रा १,३,९,२ सूये- 
रडिमम्‌ इति च पाभे.। ¦) एकतरत्र १३०८४ द्र, । 

1) सपा,. ऋ ९,७४,४ घृतम्‌ इति पाभ, । 


५; ४, २४, ४; ६, ३४, ५3 ` 
9) पभे. १ ३११४पुद्र। = 
०) पाभे, पृ २४९१ / द्र.। °) पाभे, प २११४ द्र. । 
0) ससपा, आपमं १, १०,८। मा ७, द३०मे ३, 
१२,१३ माश ४, २,१,१५ शुक्राय इति पास. । 
°) सपा. तै ४,४,१२,१ प्रम, क्रे इति पाभे. । 
१) पामे. पृ१३२४ & ६. । ४) सपा, काठ ३८, 


५/शुच (दीप्तौ)> 





३, १०, ३ ३, १, १, ३,३, 
२; ४,४, ४, ६[*; १७,२,८, 
६; ५; में १, ३, १२; ९, १; 
२, ३, ४; ४, ६, २; काठ ४, 
४; ९, ८; ११, ७, २७, ७; 
३०, ६; क ३, २; ८, ११; 
कौ १,३४४; २,२९९; ३७३१; 
जै १, ३६, ३; ३, २४, १५; 
३०, १६०; -०ऋस्य क्र ५, ६, 
५०, काठ ३९,१४; -क्रा ऋ १, 
१२३, ९; १३५, २; दे, १, 


८; ८, ९, ७, ३४,१; मा २७, 


११; का २९, २, १; तै १, 
२,५, १; ४, १, ४,१; मे 
२, १२, ६; ४, ५, १४; काट 
७, १३; १४; १८, १७; क ६, 
३; ४; २९, ५; शौ ५, २७,१; 
पे ९, १,१; -क्राः ऋ १,१३५, 
३; ६; १३७, ।१; ९,६९४,२४८]; 
३, १, १४; छै, ५१, १; ८, २, 
१०; ४४, १७; ९५, २;९,२.१, 
६; ३३,।२; ४६, ४०; ६३, 
१४ |; ६७, १८; खि ४, ९,३; 
५, ७, ४, ९,१०; मा २१,४२; 
का २३, ५, २; ते १, ३, १४, 
८1; ५, ५,३1; ८, १२,१; ५, 
६, १, २; मे १, ५, १३; २, 
६, ८; १३, १; ३, ११, ४; ४, 
४, २; काठ ३, १०; १, ६; 
३९, १; ४०, १४; क २, १७; 
को १,५५१; | २, ४; ११५; 
८८४;११६१; जे १,५६, ३१"; 
1३, १, ६; १२, २; 1४, १२, 
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१३; २१, ९; शौ ८, ७५१३११, 


३११६ 


१०, २८५; १२, १, १३; २, 
२७; १३, २, १; १ ५, १४,२; 
१६, १२, १; ८७,१; १७,२, 
४; ३८, ७; १८, २०, ५; 
-क्रात्‌ मा १३, ५६; का १४, 
७, ६; ते ३, १, १०, २; ४,२, 
२, २; मे २, ७,१९; काठ १६, 


१९; ३७,८; क २५, ९; -क्रानू 


ऋ ४, २, २; -कऋ्राभिः भे ४, 
१२, ५; -क्राम्‌ ऋ ९,६२,२४; 
९९, १०; मे २, ३, ८; काठ 
१२, ९; -नक्राय ऋ छ, ४, १; 
मा ७, ३०५ २२, ३१; का ७, 
१२, १; २४, १८, १; मे १, 
३, १६; ३६; ३,१२,१३०; ४, 
१४, ३1; काठ 'डै, ७; ७, १ \; 
क ३, ५; ४८, ८; -क्रायाब्‌ त 
१,१,१०, ३; -क्रासः ग १, 
१३४, ५; ६, ६,४; ८, ४४,४; 
५२, १०; ९, ६३, २५; ६४, 
४; ६५, २६; ६६, ५; \७, 
२०; खि डे, ४, १०; †को १, 
४८२; २,३८४; ८९१; १०२८; 
१०४९} जे १, ५०, ६; दे, 
३१, ४; ४, १३, ६; २१, ७; 
-क्रासु ते ३, ३,३, २; -के ऋ 
२, ३४, २; ५, ४३, १४; मा 


ड्ड 


४, १२, १९ मे ३, १६, ४९; 
पे ६५९, १ ३०, -क्रेण न १, 
१२, ।१२; ८, ४४, १४; १०, 


२१, ८ ]; ४५, ४; ४८,६१४; 





८, २, ७ |; द्‌, 
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«“शृच्‌ (दीप्ती)> 


कन 





फुठफज्खिककी 


४८, ७; ८, 





७५६, ५; ९, ८५, [१२; १०, 
१२३, (७) ८; १०, ४५, ७; 
१८५, ३; खि ३, ८, ५; ४, 
९, ७; मा ४,२६; १२. २४; 
१९, ५; ४०; ७९; का ४, %, 
१; १३, २, ७; २१, १1, “५. 
३, ११; ५, ५; ते १, २,१,१; 


` ८, १८, १; २, ५, १२, २३; 


३, ३, ३, २; ४, १; ४, २०२३ 
२; ६, १, १०, ३¶; म १, 
२, ५; २, ३, ८; ६, ८; 5,१; 
३, ११, ६; ७; १ °} ४,४, २; 
६, ३१; काठ २, ६; १२, ७; 
१७,६; १६, ९; २४, ६; २०, 
६; ७; २३७, १८; ३८, १; 3 
३९, १५; क १, ११; २७,७; 
पकौ १, ३५; २, १०६३; 
११९८; जे १, ४, ३६५ ५: 
१४, ७; ७, ३, १३; १६, ०, 


sf; १९, ४५, ४; “कमि 


क्र २, ३३, ९; ३५, ४ रै: 
१, ५; ९, १०२, ४; सं क 
१२, ४5; प १७, २३, ४; 
-क्रेः ऋ १, ९५, १०; ३३,४२४१ 
५; ,७९,८; पे ७, १४१) ०; 
_क्रौ ऋ १०, ८५, १०; मै रै, 
३, १२; शौ १४, १, । °; 
पे १८, १, १०. 
शुक्राः क्र ९, ४६९, ४ 

शुक्र-ञ्यो तिस्‌!- त्ति . खि डे ) 
१०२, २००; मा १२,१५; ६७ 


>) सपा. ऋ १०,८७,२२ तिग्मेन इति पाभे. । 


०) सपा. शुक्रस्य < > ०शुक्रस्य इति पाभे. । 

०) सपा, झुक्राः< > छुक्राम इति पाभे. । 

०) झुक्रियाः इति 2%. । “) पाभ, पृ ३११५ dR. । 
°) पामे. पृ ३११५० द्र. । ) पाभ, पृ १४७४ 2६. । 
९) सपा, शुक्रेण < > ञुकेभिः इति पाभे. । 


1) सपा. पे १५,२३ ३ क्षुदरेभिः इति पाभ, । | 

1) पाभे, पृ ३११४ 0 ब्र. । ८) तु. पू २४०% क 

1) विप. (अग्नि-, पवमान- प्रभू.) । बस, । 77) ॥ / 
| खिसा १८,१८ झुङ्ं जयोतिः इति पाठः? यनि, दोघः द. 


२११७ 


४ झुव्‌ (दीप्तो)? शुच्‌ (दीस्तो)> 
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१; तै १, ८, १३, २; ४, १, 
छे ३; २, १, ५; ६; ‰, ५} 
म २, ६, बा; ७, ¢; ees 
काठ १६,८; १८,६; क २८,६. 
शुक्रदुध- -घरय क्र ६,३५,५, 
शुऋ-प- -पाः मा ७, १२;का 
७, ६, २; मे १, ३, १२; ४, 
६, ३; काठ छै, ४; २७, ८; क 
३, ३; -पेभ्यः मा ६, २७; का 
दु, ७, ५; ते १, ३, १३, २; 
सं १, ३, १; काठ २, ९; क 
२, १६. 

¶छुक्र-पात्र- -त्रम्‌ में ४, ६, 
३; ८, ८; काठ २८,१०; 


क ४५, १; -त्रात्‌ काठ २८, 


१०; क ४५, १; -त्रेण त ६, 
५, ४, १४३: २९; ५, ३“; मे छे, 


†छुक्र-पिश १_ -पिशम्‌ ऋ १०, 
११०, ६; मा २९, ३१; का 
३१, ४, ७; मे ४, १३,३; काठ 
१६, २०; शौ ५, १२, ६. 
झुई-पूत०- > १झुक्रपूत-पा'- 
-०पाः ऋ ८,४६९,२३१. 
झुक्र-पछऽ-- छः शौ १३,१,३२ `. 
शुक्र-भ्त्‌'- “भुत काठ ३,१०; 
क २, १७. 

शक्रया! - -या खि ५, ७,४,६. 
झुक्र'क-ऋ)षे(भ> )म।“- "मा! 
ते ४,३,११, ५; काट ३९. १०. 
बझुङ्ग-वत्‌- -वत्‌ मे ३, ८, 


१०; ४, ६, ९; काठ २६,१; ऋ 


४०,४; -वती ते ६,१,६,४ म 
३, ८, १०; ४,६,९; काठ २२, 
१०; २६, १} २७, ४; के ३७ 
_ ३६,३ काठ २८, २; ४४, १४१० र णणाणरपक्ा ४०, ४; वन्ति ते ३,२,२, 








१३ काठ २६,१३} क ४०, ४. 
शुक्रवती"- -ती काठ १९, 
८", 
1छुक्र-वचंसः- -चाः ऋ १०, 
१४०, २; मा १२,१०५; का 
१२, ७, ६; ते ` ४,२, ७, ३; 
मे २,७, १४; काठ १६, १४; 
क २५, ५; को २, ११६७. 
झुक्र-व्े,णा- -णेम्‌ ऋ १, 
१४०,१; -र्णोम्‌ क्र १,१४३,७, 
शुक-वासस्‌?- -साः ऋ १,११२, 
।७ (१२४, ३)]. 
शुक्र-शोचिः- -०्चे प्र ८, ४४, 
९, 
झुक्-रोचिस- -चिः ऋ ७,१५, 
१०; मे छ, ११, ५; काट २, 
१४; ४,४; क ३, ३; शौ ८, २, 
२६1; पै १६, ८,४1; २०,५४, 


६,८; काठ २८, २; क ४४,२. 


^) विप, [ *आझु-त्रादिन्‌- ( ५/वध्‌ । = ५ वद्‌ |> 
*वधेनु- > धेनुः *=उक्षन- )]। छु-क्ृत- य व 
(क्ष->)घ- {भाप. = वराह-) >बस. झुक्कत-वघ-> 
"शुकृते घ- > यनि. । कमेण ष,। “तादृशं पुङ्गव मा 
निररम्‌ ( "= निर्‌-हरम्‌ (< निर्‌ / हृ `"निरसने’ लेटि]) 
इति वा. (दैतु. सा. ०७. ८7. G8४. शुक्रस्य [पयसः] 
दोम्प्री- ।गो-1; वें , [क्ष] सा. विप. | इन्द्र} इतीव १ ) । 
सुदुघा- । धेनु- | इत्यपि द्र. । ०) विप, 
(सो बप- ।देत्-])। उस. । ०) नाप. ( सोम-पात्र- ) । 

१) विप, (सुप्रभं द्योतमाना- {श्री-|) । उस, उप. 
< ४/पिश्ञ `*भूषण’ ( तु. शुचि-पेशस्‌- ) । 

°) नाप. (सोम-)। झुक्र-+ (७पू “पवने =*अभिषवे’> 
कम'ण) पू त- (° रस-) > बस. यनि. । 

¦) विप, ( सोमपान-काम- । वायु- |) । उस. उप, 
* पातुमिच्छु- इति कृत्वा *'्पास्‌->> -पाः । प्र१ | इति 
मतम्‌ (तैतु, अन्ये यनि.) । 'हे वायो | यः (त्वम्‌) 
एभिः सोमेभिः सोमपाः ( *सोमपानेच्छुः ) शक्रपूतपाः 
( सन्‌ ) अश्वेभिः ( *त्वराभिः ) दानाय [* दानकारिण 
( पृथुश्रवस । तदीय-मखं | ) प्रति] वदते ( वद्दनाय 
। भाप.| ) सप्ततीनां त्रिः सप्त (१४७० संख्याकाः ) 


वैप१-प्र-५२ 











उल्लाः (*वहित्राः | डवाः] ) वस्ते [ हे; 
( ९४" वस्त्‌ > । लेट मपु१| “बस्दसे > यनि, )]' इति 
वा. । नान्तरीयोत्तरस्याम्‌ ऋचि !असन्दचित्रम्‌ इत्यत्र 
अमन्दः [मपु १] इति चित्रम्‌ इति च पदे स्तः (वेतु. प. 
प्रभु, ५नतू, चि? इति? )। शेर्ष सस्थ. सोम-पास्‌- 
इत्यत्र द्र । ४) विप. । वस, । 

०) सपा, पे १८,१४,३ छुक्लश्ः इति पाभे. । 

।) विप, ['मद्-करा- ( सोम-धारा- । बैतु, 4८. दीप्ति- 
मदर्थे अपाँ विप. इति! |)]1 इह ५ च्‌ “नदे” द्र. । 
उस, पूप, भाप. सदू मादनपर्यायः, उप. च < द्‌ 
“भक्तौ? सस्थ. निश्राभ्य- "= नि(ः) -स्राव्य- ( << 
निः] /ख “अभिषवे’) इति, देवश्रुत्‌- = देव-खत- 
( देत्रेम्यः ्रवणशीलः) इति च। )) वीर या" इत्यनेन 
सन्यायता द्र. । ४) विप. (उज्जूवलदी।प्तमता- 
।उषस्‌-]) । बस. उप. दीपपय्थे "भाप. < ऋष्‌ 'द्शने' 

रु, सा. एफ, उ. प्रथ. = उक्षन्‌- इति १ ) । 

1) सपा, पाण्‌ दे, २,५ छक्क व्रषभा इति पाभ. । 

०) विप. ( शुकशबइ-बती- । याज्यानुवाक्या-]) । 

०) सग. तै ५,५,१,२ खेतुवती इति पाभे, । 

०) विप, ( छुश्र-वल्लो- । उषस्‌-]) । 


४/शुच्‌ (दीप्रो)? 


क्कः र बन नका म गा 


१०; -{ चिषः^ तै ४, ४, ४,८; 


मे २, १३,८; गको १,४६५; 
२, ११९३; ज्ञ १, ४८, १०; 


-चिषम्‌ ऋ २, २, ३; ८, २३, | 


२०; -चिषा? मा ७, १३; का 
७, ६, 00: तै द्‌, ४, १०, ४; 
क'ठ ४, ४; क ३े, ३; - चिषे 
ऋ ७,१४,१; ८,२३,२३५१०३, 
८; कौ १,१०७; २,२२८; जे १, 
१२, १; ३, २०, १२; -चिषौ 
“मै १,३,१२५. 

शुक्र-श्री- -श्रीः काठ ३४,१६. 
शुक्र-समन्‌- -इनाम्‌ ऋ ६, 
४७,५, 

बृञ्जक्रा(क्र-ओग्र"- -ग्राः मे ४, 
८,१०; काठ ३७,२२,५; क ४६, 
५; -ग्रान्‌ ते ७, २, ७,२; 
मै ४, ८, ९, काठ ३०, ३;क 
४६,६. 

शुका-मन्थिन्‌ः- -षृन्थिनौ ते 
६,४,१०,११; ३;४१; __९,४११०,१ ; ३५४; ५,१०,१। २,२; भकाठ १०,६;११,५; ६; शुचयत्‌ याक श 





°) अनु झुक्रशोचषः > सपा. ऋ १, १२७, १ मा 
१५,४७ का १६,५,२९ काठ २६, ११; ३९, १५ शौ 
२०, ६७,३ अनुवष्टि शोचिषा इति पाभे. । 








३१९८ 


मे ४, ५,९; ६,१; ३१; ८,७$; 


काठ <७, ७०, ८, १०; २८, 
१०४; क ४५,१; =° न्यिनौ" मे 
ह ३, ११, 


शुक्रिय - -यम्‌ खि ६. ३, १३; 


मे ३, ७, २९; काठ ८, ३१; 
क ६, ८५; -¶ये काठ ८, 
३;२४, ५; क दे, ८; ३७, ६. 


झुभ्छ ,क्ा"- -झः काठ ११, ६१; 


छम्‌ मा ३०,२१; का ३, 
४,३; गते ६,१,३,१;२; शमे २, 
५,७; ३, ६, ६; गृक्राठ ९, ११; 
१२, ४, २३, ३; ३८, ३६: पै 
१६, १२७, १-५; १९, ५२,६; 
-ङस्य प १९,५१,१३; -¶ृछ्ञाः 
ते २, ३,१, ३; म १, ९, ३; 
२,१,५;२,१;३, ६; ४, ५,१; 
काठ ११, ५; ६; १२, ४; 
-¶ङ्ञान्‌ ते २, ३, १, ३; काठ 
११,६;-१¶झ्ञानाम्‌ मे २,१, ५; 
२,२; बाकाठ १०,६;११,५; ६; 








8) शुक्रम° इति पाठः १ । 
1) *भाप, ( दीप्ति-मत्ता- ।ख.] ), विप, (दी र 
[अहनः प्रम. |) ।* झुक्र= [ भाप., विप., नापः ( साम 


५/शुच्‌ (दीप्ती)> 
-कानि शौ १,२३, २१; -छ्ाय 
मा २५,१; का २७, १, २; मे 
३,१५,२; -षाङे ते ५, ३,१, 
४; काठ २०, १०; २२, ५; क 
३१,१२; ३५, १. 
शुङ्ु-पृ्ठ- -ष्ठः पे १८,१८,३- 
शुङ्किन्‌- -क्की काठ ३०,१२३": 
शुचत्‌-` -चतः ऋ दे, २, २ 
-चता ऋ २, ३४, १२; -चते 
क्र ४, २३, १; -चजिः ऋ 
१०,६७,७; मै छ, १४, १०; से 
२०,९१,७; -1चन्तः ऋ ४, २, 
१५;१७; काठ ११,१७५; शौ १८, 
३,२२;-चत्तम्‌ क्र १०,७९,२, 
झुचद्‌-रथ१- -थाः क्र ४,२७४, 
गंशौचद्रथा- -थे ऋ ५; 
७९,२; को २, १०९१, 
शुचध्ये ऋ ४,२,१. 
झुचन्ति- -न्तिभ्‌ ऋ १, ११९,७° 
शुचमान- “न: ऋ छ, २३,४. 


झुचयत्‌- -यद्धिः ऋ ४, ५६, ।' 


०) सात. छुक्रम” इति ¦ । 
पि“मत्‌” 


ख, (पा ४, 


°) सपा, १चिषा (माश ४, २,१,१९ तैब्रा १, १,१,२ 
आपश्रौ १२,२२,८ च) <> °चिवौ इति पभे. । 

°) ` विप, (*मद-युक्त- [सोम-])। उस. । 'शुकेण (*मदेन) 
मिश्रायते? इति कृत्वा उप. ( श्रे *'मिश्रीभावे’ >> 
कतेरि ) श्री- इति द्र, (तु. छुक्रभव-; वेतु. 4४1. 
पूप. = २३प्‌- इति वा सोम- इति वा?) । 

°) वि, (*उज्ज्ञलदी।प्तमती-। उषस्‌-] )। बस, उप, 
भाप, =ङसय्रस्‌- [।=सच-मस्‌- =नव्यत्व-] 
< ७/सदू ( "./कड्‌ ।तु. कडार-]) दीप्तौ’ (तु. 
प्रसाघन- । <प्र/साध्‌ >]. सञ्जा- । 'सद्या- )), 
वैतु. वें. सा, प्रश, < ५/सद्‌ 'सद्ने = नित्रासे’ इति १] । 

९) विप, ( एतत्‌-प्रमुख- । सोमदेवताकनअहपात्रः 
विशेष-|) । वस, । 

°) नाप. (सोमग्रह- द्वय-) । शेषे इष्माबर्हिस्‌- टि. द्र. । 


| 


। वेतु. अन्ये झुक्र-]) ] + घ > इयः प्र. उस 
२,२६३ ४,११५; १३६ प्रभू.) । 
१) सपा, शां ६,४,१ ३ 50. च १उदू इतः उदित- 
(* नाप, ।सूर्यै-] )> -तः इति शोधः (ठु. ख.) । 
“9 त्रिप., नाप, न. ।शुङ्क-वस्तु-) । शाक्र” इत्यनन 
सन्यायम्‌ । रलयोरविशेषः । 


` 1) पाभे, ए २११५ ६ द्र. । 


०) सपा, तै ६,४,२,४ चन्द्राः इति पभि. । 

०) सपा. तैब्रा २,४,४,१ इवेतानि इति पाभि, । 

०) पामे. पृ ३११७८ ब्र. । 

?) सपा. ऋ ८,९३,८ शकी इति पाभे. । 

१) विर, (ऋभु-), व्यप. ।तु. 7] । बस. । 

") व्यप, (सुनीथ-)। अपत्येऽर्थ अण्‌ प्र, । 

5) व्यप. ( राजन्‌- )। झि प्र. उसै, (पाउ ३,५०) । 
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-यन्तः क्र १,१४७,१; -यन्तम्‌ 
ऋ १०, ४६, ८, 

झुचसे मे ४,१२,२. 

शुचान- -नः पे १६, १५१, ७. 
१शुचि*- -चयः ऋ १, ५, ५; ६४, 
२७२,२३; १३४, ४; ५; १८१. 
२; २, १, १३; २७,२} ९५३, 
३; ४, ५१, २५९; ६,६, ३४; 
६६,४५११; ७,२,२; ४९,२३३; 
५६,१२; ५७,५; ९०,१; ८,२, 
३; ४४, १ ७7, ५२, १०; १०, 
१२४, ७, खि दे, ४, १०; 
मा २९, २७; रेरे, ७०; ८१; 
का २१, ४, ३; ३२, ६,१; 
१२; [ति १,३, १४, ८; ४; 
४६,३; ५,५, २; २,४, १४, ४; 
५, १२,२; ३,३, ११,९ ५,९, 
१, १; मै १, २, १; ५, १; 
२,१३,१ |; 1४8, १०,१; २; 
१२, १४; १३, ३; १४, १८; 
गक्राठ २, १४; १९, १४; 
३, ३; ३७, ४; ४०, १४; 
क्री १, २५०; ४४२$; २, 
८८४; ९५७; १०२८; ३, २, 
६; †ज १, २६, ८; ४६, ६ 
२,१, ६; ४, १२, १३; २०, ९; 
२६,७; शो १, ३३, १; ४; ४, 
।। ऐर ५, १, झै RT पाम पणयाएर ९, १, ३; ६,६२, ३०; 
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१०, ६, २; १२, २,१ १०, २८९; 
३, २७; २८; २०, ६९, ३]; 
१०४, १1; पे १, २५, १; ४; 
६,२,३; ३, १०; २२, २; १४, 
१, २; ५; १६, ४२, २; १७, 
३१,१; २२, ८; ३८, ७; २९, 
१०,२५; ३०,६; २०, ५१, ६; 
-चप्रे ऋ ३, १,१०; ७,४१,६; 
मा ७, ३०९; २२, ३१; ३४, 
३९1; का ७, १२, १°; २४, 
१८,१; बते २,२ ४,२; ३°; 
मे १,२,१ ६०; ६,८१; ८,९०५; 
३,१२,१३; के © ४,७; ८,८१; 
९५; ४५१,६३; क ३,५; 4७, ३; 
५;४८,८; शौ ३,१६,६]; पे ४, 
३१,६1; चि ऋ १, ७१,८; 
१२१.५; १०, ६१,११];१४०, 
११; ४, १, ६; १९; २,१६१; 
१०,६; द्‌, १०, २; ५१,१; ९, 
६७, १२; मा १९, ६९; ३३. 
११; का २१, ४, १९; २२, 
१,११; तै १, ३, १४, ६; २, 
२,१२, ७; ६, १२, ४; में ४, 
१२, ४; १४, १५; शौ १८,३, 
२१; -चिः ऋ १, ६६,१; ९१, 
।३; ९,८८,८];१२७,७;१४१, 
४५५३१४२, । २; ८,१ ३,१९५; ९, 
२४,६;७|; ९;१६०, १; १८०, 
३; २,१,१३ १४; ५, ४; ७,|४; 
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(३,२७,४) ७,१ जु १ ०]; २७, 


-१३; ३,५, ७; ४, १, ७; ७,१, 


३; ७, ८; ११, १; २; ६, ८,१; 
१५,१; ७,३, ९; १०, १; ९५, 
२; ९७, ७; १०४, १६; ८, २, 
९; २९, ५; ४४,२१; ९,९,३; 
७०,८; ७२, [४८ ६,१३]; ७५, 
।४; ८५,१२]; १०, १७, १०; 
२९,१; ४३,९; खि २,६,२,१६; 
8,१, मा ४, २; ११, २७; 
१४,६$;१५,२७;३का '४,१,२; 
१२, २, १६; १५,१,५%; १६, 
५,८; ते १, २,१,१; ३, १४, 
५, ८%; ४, १४,१ $°; ५,५, ३१; 
२,१,११,४; ४,१,२,५} ४, ४, 
२; ११,१$;१२, १$; मे | १, 
२,१; ५,१; ६, २5; 1२,५, 
२;८,१२$; १३,७;३,६,२;; 
बा; १६,४; ४, ११,४; ५; १४, 
४५; १४; काठ २,१1३१४ी ; 
७, १३; १४; ८, ०१; ९ ¶; 
१६, २1; १७,१०; १८; २२, 
१४; ३५, ९; ३८,१३1; २९, 
१४; ४०, १४; क १,१३1; 
६,३; १¶७,३;५ ; २६,९; ४८, 
१०; को २, २५७; २८६; 
३१६; ३१७; १०९८; ३े,३,८; 
जे २,२,३; ३,२२,४; २४,२; 
२६, २; ३; ४,१३, १२; १४; 


शुचि इद्‌ अयन्‌ इति त्रीणि पदानीति ।एतदनु ५ ७५९ 


९) शिप. ( दीप्त-, निर्मल- । सोम-, मरुतः प्रम, |), 
नाप. (्रष्म-मास-) । किन्‌ प्र. ( पाउ ४,१२०) । 
. °) पाभे. १ ११११ द्र. । 

०) पाभे. पृ २०६९ } द. । 

०) सपा, शौ ६,४१,३ तन्व॑ः इति पाभे, । 


इद्‌ इत्यस्य, १ ७४६ ७/६ >> अयन्‌ इत्यस्य च कृतपूर्वा 

निर्देशो नेष्टः]) । यथा इत्यनेन योगात्‌ 'दीघयन्‌ इत्यत्र 

निघाताऽभावः द्र. । छन्दस्तः नेप्र. दकारलोपशच । प्रकृते 

स्थले शुचि इति क्रिवि, (तु. ३९८६९ | तु. 
०) सपा, शुचये (माश ४, ३,१,१५ च) <> शुचिः | ORN. |; वेतु. ३ ।ZDMG ४८, ६८०] शुचिम्‌ 

(आपमं १,१०,४ च) इति पाभ. । इति शोधकः )। शौ १८, ३, २१ ठु तत्‌ कम च्चेति 
£) शुचीदृयन्‌ इति पाठः! शुचि, ( ४/दीधी > ) | विवेकः । 

"दीभ्रयन्‌ (लङि प्रपु३] इति पद-शोधः ( वेतु. पपा. प्रभू. | ९) पामे, १ २०६७८ द्र, । 
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१६,१०; शो २, ९, ५; ६,५१, 


२; ७, ७७,.३; †८, ३,२६; 
४,१६; ११, १, १६; २०,१७, 
९, ७९,१; पे २, १०, २; २६, 
४११; ३, २४,२; ६,३, ३]; १५, 
१, ३; १६, ८, ४; १०, ६|; 
८३, १००; ९०,६; १९, ४३, 
६]; २०, १२, १; ५४, १ ०; 
-चिना ऋ २, ५, ४; ३५, ८; 
काठ ३८, १३; -चिभिः ऋ ५, 
१,३;६,६२,२; को २,१०९८; 
-चिभ्यः ऋ ७, ५६, १२; में 
४, १४, १८१; -धुचिभ्याम्‌ः 
कोठ २७,' ४; क ४२, ४; 
-चिम्‌ त्र १, ७२, ३; १४०, 
१; २, ३५, ३११; ३, २, १४; 
१% ६२, ५; ५, ४, ३; ६, 
१५, ७; ७, ४७, १; ५६,१२; 
५०, २; ९१, ४; १३, १; <, 
१०१, १ ०;१०२, ४; ९,१०५, 
४; मा २८,२५;३६१°; का ३०, 
३, २; ४, २°; ततै १,१.१४, 
1; २ ५, ११, २; ३, १,११, 
८; म १, ८, ९]. २,१३,१†; 
छि, ११, १; २; १३, ५; १४, 
२; ८; १८; कठ ८, ८; १३, 
14; २१, १३६; नाडी छ ३५,३ ९; त३,५,११,२;४,१, शुचिः ३; 








३१२० 








2222 छ छ क ककन रा ाकाकाईै 


२, ९१७; ९६१; ३े, ३, ६१५, 
[जि १, २, ८;५८, ९; ४, १५, 
१०; १६, ४;-शौ ४, ३४,२१; 


१०, ६, ३; १ ६, ३,६; ८,६; 


१६, ४२, ३; १७, १४, १; 
- ची ऋ ४,५६,५;७,५६,१२; 
१०, ८५,१२; मे ४, १४,१८; 
को २, ९४६; शौ १४, १, 
१२; पे १८, २, १; -चीन्‌ 


पे ६, २२,२१; -चोनाम्‌ ऋ १, 


३०, २; ७, ५६, १२; ९, ५२, 
५; मै ४, १४, १८†; -चीनि 
ऋ २,३३,१३;-०चे ऋ १,३१, 
१७; ६,६,३; ४८, | ३ ( ७, ५, 
४) |; ७, ८९,३; ८, ४३, १३; 


ते ३, ३,११,२; -चेः ते १,८, 


१०, २; मे २, ६, १२; काठ 
१५, ८. | 
शचि-क्रन्द^- -न्दम्‌ ऋ ७,९७, 
५; काठ १७, १८1. 
1शुचि-जन्मत्‌- -न्मनः ऋ १, 
१४१, ७; ६, ३१, ३; -न्मानः 
त्र ७,५६,१२; मे ४, १४, १८. 
।शुचि-जिह्व^- -ह्वः ऋ २, ९, 
१; मा ११, ३६; का १२,३, 
S$ ते ३, ५, ११, २; ४, १, 





४०, १४; गको १,१८; ५७४; 


“शुच्‌ (दीपौ) > 


३,३; मे २,७,३; काठ १६,३. 
झुचि त्व- -त्त्रम्‌ शौ १२, २, 
२८. 

१ शचि दुन्‌' ऋ ५, ७, ७११; ७, 
४, [२१५ (१०,११५, २) |. 


 झुचि-पा'- -०पा ऋ ७, ९१, 


४; -०पाः ऋ ७,९०,२; १२, 
१; मः ७, ७; का ७, रे, 1; 
ते १, ४, ४, १; ३, ४, २, 1; 
मे १, ३, ६; ४,१४,२; |काठ 
४, २; १३, ११; १२; क 
३. २; -पे ऋ १०, १००, १, 
शचि“पेशस्‌”-. -शसम्‌ ऋ १, 
१४४, १. 
शुचि-प्रतीक- "कम्‌ ऋ १, 
१४३, ६. 
† शुःच-बन्दु"- न्न्धु ऋ ९, 
९७, ७; को १, ५२४; २, 
४६६; जे १,५४,२ रे, ३% १° 
शाचि-भ्राजस"- -जाः ऋ १, 
७९, १; तै ३, १,११, ४. 
२। चि-मत्‌- न्सन्तम्‌ प १२, 
३, ४. 
शुचिमती- -ती काठ ७ 
१३; क दै, रे. 
शाचि-वर्ण"- "णप्‌ त्र ५, २,२. 
शचि- ब्रत, ताप शत छ ८' 


“) शुच्‌-पशुचः इति शोधः १ । 

°) सपा. शौ १ १,९,२० श्रतिः इति पाभे. । 

०) पाभे. ¶ २०७१ /द्र्‌. । 

५) ऊ शुचिम्र > सपा, जै २, १, ६ १ओघुचम्‌ 
इति पाभे. (तु. प १०७९ 6) । तत्र ओ।आ७/उ] ष्‌ > 
ओ(आ-ऊ)षिउस्‌- > 'ओषेष्‌-> -षुषम्‌ इति शोधः । 
क, अप्ययं शोधः सुत्रचः स्य.त्‌ (त. सस्थ, दीदिञांसम्‌ )। 
°) सगा. तत्रा २,६,२०,१ देम्‌ इति पाभ, । 

) सपा, शुचिम्‌ < >झुचोन्‌ इति पाभे. । 

5) विप, (व्यक्त-त्ाच्‌- | बृहस्पति-]) । बस, । 

°) विष, । वस. । 1) विप.(भासदूदन्तत्रत्‌- [अग्नि-]) । 


१) *ण्दून्त- (प्र -न्तः [संहितायाम्‌ | ) > 
-न्त इति शोधः [तु. छन्दः (तु. AVM. ८ [५०६] ); 
वेतु. अन्ये उप. दव्‌- (पा ५, ४, १४२) इति/] । सस्थ, 
१बन्ताक्षिजम्‌ > धन्वा (नि), (“आशितम | पा ६, 
१, २०७ !> ) आ-भक्षितम्‌ ।क्रिवि.] इति शोधः । 
सस्थ. ९/दा इततच आ५दाच =७/धा, आ./घा 
इति कुरवा "पोषण = भोजने’ द्र. । सस्थ, १अनि्टुष्टत- 
विषिः > °स्वरिषिः इति शोधः । 

८) *दन्तः > (संहितायाम्‌ )*°न्तो इति शोधः। "न्तोभु” 
> ०&तो ऊ० > नन्तवू°> ) ०१ न्त > )न्‌ (बु*> ) 
भू° इति भावः । 1) विप, । उस, उप. < /पा 'पाने' । 


३१२ २शुच्‌ (दीप्ती) > 






९/शुच्‌ (दीप्ती)> 





पे १,३२,२३; ४, २४,१. 
शोच'- > 1शोचिष्ठ- -०ष्ठ ऋ 
७,२४,४; ८,६०,६; मा ३ २६; 
१७, ४८; २५, ४८; का ३, २, 
दि ८; १६,५,३०; २७, १५, २; 
त १२,५,६,३; &, क) ४, ८, म 
१,५, ३; काठ ७, १; क ५, १; 


४३, १३; ज ३,४६,३।; -०त क्षी”- -क्षी म ३े,७,४. 
ऋ १०,११८,१; -तः मा २१, | शझुशुक्रन"- -नम्‌ ऋ १, १३२, ३. 
१३; का २३, २, २; काठ ३८, | शुशुक्कनि”- -निः ऋ ८,२३,५९. 
१०; -ता ऋ १,१८२,१; ६, | झुशुङ्स्‌- -क्रांसः ऋ ५, ८७, ६; 
१६, २४; -ण्ता ऋ १, १५, -कछ्तान्‌ ऋ १, ६९, १; १६९, 
११; ३,६२,१७; को २, १४; | ३; १८९,४. 

जे ३,२, ५; -ते ऋ ६,| 1शुशुचान- -०न ऋ ४, १, ३ 


७०, २, 

†शचिब्रत-तम- -मः ऋ ८, 
४४, २१; तै १, ३, १४, ८;५, 
५, ३; मे १, ५, १; ४, १०,१; 
२५ काठ १९, १४; ४०, १४; 
ज ४, १२, १२. 
।छचि-ष(<स)द्‌*- -षत्‌ ऋ४, 
४०,५; मा १०, २४; १२,१४; 
१९,७४१; का ११, ७,४; १३, 
१,१५;२१, ५, २$; ते १, ८, 
१५,२;४,२,१,५; में २,६,१२; 
७, ८; १३, ८; ३, २, १;११, 
६$; ४, ४, ६; काठ १५९, ८; 
१६, ८; १९, ११; ३८, १; क 
३१, १. 


काठ २६, ११; -नः ऋ १, 
१४९, ४; १०, ९८, ८; मै ४, 
११, २; १२, २$; काठ २, 
१५; को २, ११२५; -नम्‌ ऋ 
४,१, १९; -नस्य ऋ ४, २२, 
८; -नाः ऋ २,३४,१; -नासः 


' ऋ १,१२३,९. 
१ श्ोक४- -कः ऋ २,३८,५; प ६, 


२,३५; -कम्‌ ऋ १०, ३१, ९; 
शो १८, १, ३९; -काः ऋ 
३, ६,५ -कात्‌ मा १२३, 
४५1) ५१1, का १, ४, ८1; 
५ ५१; म २, ७, १७); काठ 
१६, १७! क २७,८१; शो 
४, १४, १; ९, ५, १३; पे इ, 


को २, ४५९; जे ३, ३४, १७, 


१श्ोच {- “चत; ऋ ७, १५,५; 


-चद्धिः ऋ ५, ७९, ८; -चन्‌ 
ऋ ७, ५०, २; १०, ९२, १; 
-चन्तः ऋ ९,७३.५८३, २१; 
खि ४, ९, ३; जे ३,२०,१०1. 


शोचि०- -चयः शौ १८, २, ९. 
शोचिस्‌- -चिः ऋ १,३९,१;१४३, 


२; १४८, ।४; ७, ३,२]; ३,१, 
५; ४,९६,९; ७,१०; ५, २८,१; 
६,६४, २; ७,३, ५; १६,३; 
८,२३,४|; ८, ६,७; १०, १६, 
४; १४२, ४; मा १७, ६२1; 
३७,११; का १६, ७, ५1; ३७, 
२,१; तै ४, ३, १३, १; ४, 


३८, १%; ७, १ 007 ३; १६, ३,३;४,५,; मे १, ७ २} २, ८, 
९८,३१; -काय शौ ५,१,३". १४; ४,९,३; काठ ६,९; १७, 


२शोको-- "कः शौ १, १७, ३; १ र 1; ३९, १५; क धर, ८; 


०) सपा. शोकः < > शोकाय इति पाभे. । 

1) इतोऽनन्तरं झोचात्‌ (लटि प्रपु१ ) इत्यधिक- 
पदार्पणः शोधः ( तु. छन्दः, सपा. पै ४, २, १०, ४ 
|तत्र टि, च] माश ७, ५ २,२१) । सस्थ, 1 अजायत > 
(५ अच 'दीप्तो’> लेटि) अच'त्‌ इति शोघोऽयि द्र, । 

1) सपा. ते ४,२,१०,४ गर्भात्‌ इति पभे. । 

*) विप, (उपतापक- [तक्मन्‌- = ज्चर-| ) । कतरि अच्‌ 
प्र., न्यङ्क्कादित्वञ्च उसं, (वेतु. सा. घनन्तम्‌ इति ) । 

1) कतेरि विच्‌ प्र. । 

०) सपा. काठ ४०, १४ तेत्रा २, ४, ८, १ चेततः 
इति प।भें. । 

०) पाभे, पृ ४१८ ॥ द्र. । 

०) = छुचिस्‌-, शोचिस्‌-। 


शचिस्‌?- > शुचिष्‌-मत्‌- -०मः 
ऋ ६,९,४. 

ढाच्य्रत्‌- > झुच्यद्‌-अ (क्ष> ) 

५) बिप.। उस, उप. कतरि कुत्‌ । 

०) = शोचिस्‌- । भावे किसिः प्र. उस. (पाउ२,११२)। 

०) विप. (सोम-क्रयणी-) । बस. । सभा. आपश्रौ १०, 
२२, ४ ( तु. १0. ॥. च ) छुच्यक्षी इति पाभे. । 

०) विप. । यङ्ङन्तात्‌ कतेरि नच प्र., करिः प्र. च 
यथायथं उसै. (पावा ३, २,१७१) । 

५) सपा. मा ११, ४१ का १२, ४, ४ त ४, १,४,१ 
माश ६,४,३,९ सुश॒क्वनिः इति, मे २, ७, ४ सुशि- 
कमना इति, काठ १६, ४ सुशक्वभिः इति च ५ भि, । 

!) “क्वानः (= °क्वांसः ) इति शोधः । सस्थ, १अतसे 
> वैः इत्यपि शोधः । 'यथा अग्निः अतसैः ( "काष्ठः ) 
शुशुक्कान्‌ स्यात्‌ तथाभूताः (मरुतः)? इति वा. । 

8) भाप, (दीप्तिः, तेजस्‌) । 











२६,९।; को २,५७०]; ४, ५; 


५/शुच्‌ (दीप्ती) > 


ज ३,४६,५; शो १,२५,२१;२, 
१९,४; २०,४. २१,४; २२,४; 
२३,४३ १०,४,२;१८,२,८1; पे 
२,४८, ३; १६,१५,२;--चिषः 
ऋ ४, ५,१०; पे २०, ५२, ९; 


-०्चिषः? ऋ ५, ६, ५; काठ | 


३९, १४1; -चिषा ऋ १, 
१२, ।१२; ८, ४४, १४; १०, 
२१,८]; ४५,४; ४८, ।१४; ४, 
५२,७]; १२७, १९; ४; १७५, 
३; ३,२,४;१४,४; १८,४;४,५ 
४; ६,३,६३ ४,९; १०, ४; १२, 
१३१६, २८; २२, ८; ४८,३२३; 
७,५, ४]; ७; ६८, ९; ७, १३, 
२;८,५६, ५; ६०, १६; १०२, 
(६०, १९) १६]; ९, ८५, 
।१२; १०,१२३, (७) ८]; १०, 
४५,७;८७,२३;११५,३; ११८, 
७; १८७, ३; खि ३,८, ५; ४, 
९, ७; खिसा २९, ४८; मा 
१२,२४; १५१, ४७९; १७,१६; 
का १३, २, ७; १६, ५, २९९; 
१८,२, १; ते १, ५,.११, २; 
४,२,२,२;६, १, ५; मै २, ७, 
५9१०, २; डे, २,७; १६, ५; 
४, १४, ९; काठ १६, ९; १८ 
१; २६, १ १०; ३९, १५२०. 
क २८,२; को १,२२; ३७; २, 


३१२२ 





१७, १, १६$,; २०, ३६, ८; 


६७, ३०; पे १, १५,२$; ७,३, 
१; २$; १६, ८,५; १८, २१, 
८; १९, ४५.४; “चिबे ऋ ५, 
५,१; मा ३े, २|; १७, ११; 
३६, २०, का ३, १,२; ६८, 
१, १२; ३६, १,२०; ते ४,६, 
१,३; ५,४, ४,५; मे २,१ ०,१; 
४,९,१; ३; काठ १७,१५; २१, 
७; क २८, १; शौ १, २५, ४; 
-चीँषि ऋ ३,४,४; ७, ४३,२; 
मा २७, ११; का २९, २, १; 
ते ४, १, ८, १; मे २, १२, ६; 
काठ १८, १७; क २९, ५; शौ 
५,२७,१; पे ९,११. 
1शोचिष्‌-केश/- -शः ऋ ३, 
१४, १; १७, १; २७, ४; ५, 
४१, १०; तै २, ५, ८, ६; 
-शस्‌ ऋ १, ४५, ६; ५०, ८; 
१२७, २; ५, ८, २; मा १५, 
३१; क १६. ५,१३; ते २, ४, 
१४, ४; ४, ४, ४, ३; मै २, 
१३, ७; डे, १०, ६; काठ ९, 
१९; ३९, १४; १५; कौ २, 
११६४; ३, ५, १४; शौ १३, 
२, २३; ९०, ४७,२०; पे १८, 
२२, ८. 

शोचिष्‌ मत्‌- -मान्‌ क्र २, 


४, ७, 


५/शच्‌ (संतापे)> 


४९°; पे १६, ७) ३१०; ९1; 
-चता ऋ १, १२३, ७, 
शोज्जुचती- -त्याः ऋ १०, 
८९,१२. 


शोझुचान, ना- -[नः ऋ ३, १५ 


१; ४, १, ४; ४, २; ७,५ 3; 
। (६,४८, ३) ४]; १०,१; १३, 
२; १०, ८७,७; १४९ मा ११, 
४९; १३, १०; २१, ३; की 
१२, ४, १३; १४, १, 1०; 


२३, १, ३; ते १, २, १४, १; 


५, ११, २; २, ५, १२, २; ४, 
१, ५, १; मै २, ७, ५; १% 
१३, २२$; ३, १, ६; १९११ 
४, १०, ४; १४, 3; १७; काठ 
१६, ४; १५; ३४, १९; ४०, 
१२; क २५, ६; शौ ४,११, 
३%; ८, २, ७; पे १६, १, 
७; ९7; -नम्‌ त्र १०, ८७, 
९१1. शौ ६, १३२, १०५; ८; 
३, ९१"; न्न्नाः शौ ५,२२,१'- 


५ शुच्‌ ( संतापे), >शोचि › शोचति 


मे ३, १ ०,५; पे ३, ४०, 15 
शोचन्ति! मे ३,७,७; शोचतुप 
३, ३७, १; अशोचत्‌ मै १, ६३ 
३; ६¶. दि 

शोचयामि पे १९, २५, १ °; 
शोचयामसि शो ६, ४% ९ ¦ 
शोचय, या पे ३, ३७, १; २०, 


शोशुचत्‌- -चत्‌ ऋ ६, ४८, ३; ६०, ८. 
चेतः ऋ १०, ८७, २०; शो ३शोक”- नकः मा ४०,५; क ४०, 
८, ३, १ ३{°; १९1; ) १२१9 १091; १०,०१० परेछ १ ५, १, ७; शौ द्‌, १८, १; प १९, 


४) सपा. पे ३,२५,५ सेशिशानः इति पाभे, । 
॥) सपा,“नः < >°नम्‌ इति पाभे, । 

1) तु. सस्थ. टि. अभि। 

1) सपा, पै १३,१,१ सशिशानाः इति पामे. । 
॥) तु, सात.; वेतु. 80), स्त्रराभावः ? । 

1) शोधः पृ २५१०४ द्.। ”) भाप, । 


८४; १०६३; ११९८; जे र्‌, 
३, २६४, ३; ८, ६, ८; शो १, 
१२, २$; ६,३४, २;८,३,२३; 


५) सपा, पै १,३२,२ धूमः इति पाभे. । 

०) पामे. ११३९६ ० द्र. । ०) पामे. १३११८ ८ द्‌. 

१) विप. (दीपिहपकेशयुत- ।अग्नि-,सूय-]) । बस. । 

०) शोञ्चुचतः श्रणीहि> सपा. ऋ १०,८७,१४ अभि- 
शोशुचानः इति पाभ, । 

१) विप. ( श्राजमाना-[उषस्‌-] ) । 





शुच्‌ 


५/शुच्‌ (संतापे) > 





७, १४; -काः ऋ १, १२५,७५; 
-काय मा ३०, १४; ३९, ११; 
का ३४,३,१; ३९, ९,१; ते १, 
४,३५,१; काट ७४५ ६; -केः 
न्ह १०,१०३,१२१; मा १७,४४; 
का १८,४,१२; कौ २, १२११; 
शौ ३, २, ५; पे ३, ५. 


२शोचत्‌- -चता शौ २, १२, ३; पै 


२,५,२; -चते मा ३९,११; का 
३९,९,१. 

श ज्ोचन्ती- -न्ती ते ५, ४, ३, 
३; मे ३,३,४; काठ २१, ६; क 
३१,२१. 


शोचन- -नो प १९,२६,११०. 
शोचमान- -नाय मा ३९,११. 
शोचय(त्‌ >>)म्ती- -न्तीः ते ३, 


९ 
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r) 
1 १ 3 ११० 


- झुकू मा १३, ४७; ४८; 


४९१; ५०१; ५११; १७, १; 
३८,१८ का १४, ५,१} २; 
३२; ४२०, ५२०, १८, १, १; 


३८५,११; तै १, ३, ९,१; ११, 


१; ४,६,१,१; ¶[५,४,४, १; ६, 
२,३३६. २,९१३ ४११३ नि नन छ ज्यान या, 4६, ३,९,१ ; ४, १,४; 


३१२३ 


७, २,७, ५; मे २,५, १७११५. 


१०, १; ¶[३े, १, ४; ३,५; ४, 
१०; ९,४; १०,१९; ७; ४, ६, 
६¶; ९,१ ०%; काठ १६, १७१; 
१७, १७; २१, ७; ३०, ३; 
क २५,८"; २८, १; ३१, १०; 


४द, ६१; शो १२, ८, ७; 


शचः शौ ७,१०५, १९ गृश्ुचः 
ते ७, २, ७, ५९; मे ३े, १०, 
१; काठ २४,४; झुचः थृकाठ 
७,६; ३०, ३; ¶क ३७, ५; 


४९; काठ ६,३; १९,५; २० 
५; ८; २१, ७; २२, १२; 
२४,४; ३१, ३; ३२, ५; ३४, 
१८$; ¶क ४,२;३०,३५३१, 
७; १०; ३५, ५; ३७,५; ४५, 
३२; शी ३, २५, ४; ५, २०, 
३; ५९,२४, ४; झुचाऽशुचा 
ऋ ३, ४, १; शुचि काठ २१, 
ज; इचे मा ३९, ११; का 
३९, ९, १; तै १, ४, ३५, १; 
काठ ४५,९. 


४, ६; पै २, ३ ९, ४; शुच, चचा -चस्य,-चाया; न १०, 


१ ° 
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भृशुचम्‌ ते ५,१, ५, १; ६,१ 


२, ५, ५; ४, ४, २; ३; ४; शुचत्‌-, 


६,२,४; ६, ३, ९, १५ मे १, 
८,३; ३, २, ७; ३, ५; ६५; 
१०, ७; काठ १९,५; २०, ८; 


२६,६. 

शुचद्रथ-, शुचये, 
इचन्ति-,शुचमान-,शचयत्‌-, 
शुच॒से, झुचान-, १शुचि- 
५/डच्‌ ( दीप्तौ ) द्र, 


२१,७५५; क ३०,३; ३१, १०; | २¶शुचि- > श्ञौचेयः- -यः ते ७, 


शो ड, ३८, ४$; शचा भृते २, 


१, १०,२. 


६ १४०४; ५, १ ) ४) १ ५९ 9 ३०,५, शुचितृक्ष- न्दः मे ३,१ ०,४१. 


६; १, २%; २,७, १ २} ५३५, शुचिष्मत्‌- 


५/झुच्‌ (दीप्तौ) द्र, 


४,३, २;४,२; ३२; ५; ५,५,२; | 1शुचीदम्‌ पै ९,२५,७, 
६, २,४; ६, २,७,५; ४, १,५३ | शुच्यदश्षी- ५ डच्‌ ( दीप्ती ) द्र, 
गमे ३,१,५२; ३,५;९,४; ४,१, शुण्ठ- “ठः तै १, ८,१७,१; 


०) तु. सा. प्रम्‌., वेतु. ०%. 02४, प्रश. = अर्थिस्‌- । 

०) शौचनो अतिशोचनी > सग. दौ ७, १००, १ 
उच्छोचनप्रशोचनौ इति पाभे. । 

०) भाष. (अचिस्‌- वा संताप- वा) । क्विप्‌ प्र. । 

0) एक्रतरत्र पाभ. १ ११९६ 77 द्र, । 

°) पाभे. पृ १९१६ ? ६. ¦ 

!) एकतरत्र झुचिः इति पाठ.१ यनि. झोधः द्र, । 

४) नाप, (अज-, अज, बँ. सा.; वेतु. अन्यऽन्यथा- 
बदाः १])। (५/ ष्‌ (=४/वस्‌ 'आछादने'] > ) *भष्मस्‌- 
( वासस्‌-) > भम्मस्य- > (अषुष्य- > श्य 
> ) यनि. । सस्थ. ?आजीषमाणायाः > [ ५ भूथ्‌ 
(=।५/बृ 'आछादने' > भवि] "वृत्‌-) >] *भार्जेस्‌- 
(छादन-) > “भर्थि्य- ( छादनं चिरीषु-) > आ- 


धिष्‌ष->) आथीष-> (तदाचारे क्विपि) "५/आधीष 


> आीषमाणः, (/ वे 'वयन' > लेटि प्रपु१) वयात्‌ 
इति द्वि-पद्‌ः शोधः । सस्थ, प॒तिः = ( «पत्‌ '"आछा- 
दने? > ) *प॒तिस्‌- > ।न. द्वि)]। एवं च “( पूषा ) 
आधीषमाणः (सन्‌) छुचस्य शुचायाः च पतिः 
(*बर्त्रे ) दयात्‌ ( वयनेन निष्पादयेत्‌ ) इति वा. (तु. 
उत्तराथेऽत्रीनां समानस्य चमत्क्ृतस्य श्रुतिः, तत्रापि 
५/खज “वयने? इति विशेषः; वेतु. पपा. प्रम, आ- 
घीषमा(ण>]णा-> -णायाः इत्येक पदमिति १) । 

॥) व्यप, (ऋषि-पत्नी- | ठु. भा. सा.]) । 

1) अपत्येऽर्थे ढक्‌ प्र. कित्स्वर्च । 

1) व्यप, (ऋषि- [गौपालायन-]) । 

४) विप, [अर्थः १ ( भा, सा, अहपकाय-, वा आवे- 
ष्रितकर्ण, वा अल्पक्ण- वा, सा. । प्रथमे स्थले] 
शुक्लकाय- (तृषंभ-)] । 
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१०; का ५, ३,२; ते १, २,१२, 


३, ६२; २५,६; क २, ३; १३१; 


३९, ३; शन्ध मै ३, ७, ४; 
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२१, ३,६; ते १, १, ३, ११; 
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मा १,१३; का १,४,४५ मे १, 
१, ६; डे, १, २; ६; काट ३८, . 
२; शुन्धत म १, २,१; झुन्धत 
$ १०, १७, १४०; खि ३,१९, 
६; पे १७, ३७, ३१; शुन्धाम 
भे ३,६,९११. 

ध्यति पे १,२१,४"; शुष्यत 
मा ६,१५; का ६,३,४. 
शुन्धयन्तु! ऋ १०, १७, 1°; 
मा ४, २; का ४, १,९ 
शोधय ते ६, १,९,११. 


छि ७ 
शा, दढ्धा- -द्धः क्र ८,१५१, "२ 


८१; ९१; [(१५, ३)९|;।॥९ (९ 


४७, ४; शुन्धन्ति शमे ३, ८, 
५; ९, ६; शुन्धन्ति शमे ३, ७, 


बिष, (लोहितकण्ठ-वत्‌- ।उक्षन्‌- | ) । ( ९/ुच्‌ 
दीष” > कतेरि ) २शोकु- + कण्ठ- >कस, “शोक- 
कोठा > शोककण्ठय- > *शोण्डय- > यनि, । 
“सलोहितं वा करठमात्रलोहितं वोक्ष.णमालभेत यमाय? 
इतिवा. (तु. सस्थ, शक-हरि-. ) । 

४ सप, शुण्ठा; < > शुण्डाकुर्णः इति पाभे. । 

) विप, । बस, उप, आद्युदात्तः पूप दीधश्व(पा ६,२, 
११२; ३, ११५) । 

॥ ) नाप. ( 'अन्त्यज-भेद- (मूको . छुुण्ड-] ) । 

) व्यप. (नदी- नभा, सतलुज |) । पपा. नावप्रहः । 
चुन (आशु-) + ( ४/तुद्‌ ।१- ५/तुर्‌] 'गतौ?’ > ) 
तुद्दरी- > कस. 'झु-तुद्ृरी- > यनि. (तु. ।अगत'| 
या [२,२६] प्रथृ., 96४ ।९९;११६])। 

“) सपा. शौ १४, १,२८ पे १८, ३,७ झुम्भति इति, 
आ।पमं १,१७,१० शसति इति च पाभे. । 

४) सपा, शौ १२, ३,२६ झुम्भन्ते इति पाभे. । 
५) सपा. शो १२,३,२१ शुम्भाति इति पाभे. । 
1) सपा, शुन्धताम्‌ ( आपश्रौ ७, ९,१० च )< > 
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[को २, ७५३*;७५४; ५ २०, 
दान्धन्तान्‌ (माश ३, ६, १, १३; ७, १,६ काश्रौ दै,११ 
१७ माश्रौ १, ८, २,७ च) <> शौ १८, ४, ९५ 
शुम्भन्ताब्र इति च पभि,। )) =सपा, आपश्रौ ९, 
१७,४ हिथौ १५,७,२४ । माश्रौ ३.५, १५ रक्षतु इति 
पाभे, । १) पाभे. पु २५०४ 0 द्र, । 

1) सपा. ञुन्घन्तु ( आपश्रौ १०, ६, १ च »८?? 
शुन्धयन्तु (माश ३, १,२,११ आश्रौ ६, १३, ११; ८, 
१२, ६ च)<>मे १, २, १; ३, ६,२ काठ २.१ शौ 
६, ५१,२ सूदयन्तु इति च पाभ. । 

०) सपा. शौ १२,२,४० झुम्भन्तु इति पाभे. । 

") सपा. शुन्धभ्वम्‌ < > शुन्धध्वम्‌ इति पामे. । 

०) सपा, शी १८,३,५६ झुम्भतु इति, दाश्रौ १,४११ 
संसूजस्व इति, ते १,५,१०,३ तैत्रा ३, ७, ४,७ सज 
इति च पाभे.। ?) सपा. शौ १२,३,१३ झुम्भत इति पामे. । 

१) सपा, काठ २३,५ स्वदयिष्यामः इति पामे. । 

") प्र १७८२ / निर्दिष्टः शोषो नेः ( ठु. टि. *स 
गलुन्तो? ) । १) सपा, 
को १, ३५०; २, ७५२ ज १,३६,९ छुद्धेः दति पामे, । 
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२०, ५६, ९. 

शुद्र-वाळ, ला°- -ळलः मा २४, 
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१; मै ३, १३,४; काठ ४२, र; 
-ला मे ४,२,४५. 

शद्ध-हस्त- -स्तो शौ १२, २, 
४४; पे १७, ४०, ४. 

५ छुद्ाय> शुद्धायुः- "०युवः 
त १,३,८,२; ६.३,८,४. 


ज ™_™__™__ 


शाद्धि- -द्ध्ये ते <, २ ७,४१. 
छुन > {शुन्ध्या-वव 


-वता' को २, ६१%; जे ड, 
५०,९. 
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ज़ १, ४४, ६1; शौ २०, ६६, 
३1; -न्ध्युम्‌ ऋ १०, ४३,१; 
कौ १,३७५; जे १, ३९, ६; शौ 
२०, १७, १; =०न्ध्युवः काठ 
११,९४; -{न्ध्युवः त्र १, ५०, 
९,१२४,४; काठ ९, १९; ११, 
१$; कौ ३, ५, १३; शौ 
१३, २, २४; २०, ४७,२१; पे 
१८, २२, ५; -न्थ्युवम्‌ ऋ ७, 
८८,११; १०,३९, [(१, ११५, 
२०) ५]; -न्ध्यूः ऋ १०,१३८, 
५; मा, ३२४; का ५,८, २४; 
ते १,३,३,१४; -०न्ध्यूः ते २, 
४, ७,२१. । 
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१्शुन( बप्रा. )- -नम्‌ ऋ १, ११७, 


१८; ३, ३०, (२२; ३१, २२; 
३२, १७; ३४, ११; ३५, १ १; 
३६, 11; ३८, १०; ३१, ५; 
४३, ८; ४८, ५; ४९,५; ५०, 
७५; १०, ८९,१८; १०४,११ |; 
४, ३, ११; ५७, ४१; ८; ६, 
१६, ४; १०, १०२,४८; १२६, 
७; १६०, ५; खि ४, ६, ३" 




















५) तु, ९%., शुदम्‌ इति शापा. सात. । 

°) पाभे. पृ ३१२४७ द्‌. । 

०) वि, (पशु-) । बस, पूप. = शुश्र- । 

१) जहा इति खरः१ यनि, शोधः द्र, । 

°) विप, (२अप्‌-) । क्यजन्ताद्‌ डः प्र । 

') विग. (२अप्‌ ) । कतेरि विच्‌ प्र. । 

४) सपा. ०शुन्धः «८ > न्छुन्ध्युव: < > शुन्ध्यूः 
इति पामे, । ॥) आत्रे शः प्र, उसे. (पावा २, २, 
१०१) । शुध्या° इति 8. । 

1) सगा. ऋ ९,१५,३ छुञ्रावता इति पामे. । 

1) विष. ( शुद्ध-, दीप्त- ।२अपू-, उषस्‌-, बृदस्पति- 
प्रमू.|) । कतरि युच्‌ प्र. (पाउ ३,२०) । 

४) सपा. झुन्ध्युः (तां १,४,८ शांश्रौ दे,१ २,२१ लाश्री 


वैप१-प्र-५३ 


२,२,१९ च) < > छन्थ्यू; इति पामे. । 

1) विप. ( *भश-वन्दन-युक्ता- । मति- =स्तुति- ]) । 
खश - त वन्द ।भाप.] लट कस. *खृश-वन्य- > 
* गुशवन्य-भमेर- > शव (न्धु > )न्षू- न 
* शृझुम््य॒वम्‌ इति शोधः ( ठु. छन्दः ) । सस्थ. 'य 
ईम्‌ > य॒येम्‌ (य॒था ईम्‌ )इति च शोधः । अत्र 





ईम्‌ [इयं (मतिः।तरतुः सा. प्रश, सूर्यम्‌ इति ? ))] । 


०) प्रायेण प्रभूतार्थ भाप. विप. वा द्वि१ सत्‌ वा. किवि, 
*्बृूइमन- (मश-) > अचुन-ट यनि, (वेतु. दे 1३,९] 
८ न्‌ “गतौ? इति, सा। क ३,३२०,३११ "` 
प्रम, ५/छु८< ५] 'इद्वो' इति १)। 

०) =सपा. ्रापमं २,८१२ मर । बौश्रौ १७,४१: १५ 


शुनिम्‌ इति पामे. । 


१शुन्‌- > 






पह कर्मका लन 


८२१; तै ४, २, ५, ६४; मे १, 
४, ११; २, ७, १२ ११; 
काठ ४, १४;१६, १२; २१, 
१४; क २५, ३; को १, 
३२९; जे १,३४, ७]; शौ ३, 
१५,४; १७,५५६ 1;1२०, 
११, ११; ९६, ५; पे २, २२, 
३२; ४, ४०, १९; ५,३९, ४]; 
११, २, ११; †१२, ६, ३; 
१३; १९, ४९, २; ५१,१३१; 
२०, २२,४; ४६,९४०, 
शुन्‌-पृष्ठ- -ष्ठः ऋ ७, ७०, १. 
शुन्‌-दोत्र- -न्रेषु ऋ २, १८, ६; 
४१, १४; १५. 
२ शुन४- > १शुनामिक्षाम्‌P पे १६, 
१३८,५. 
३ 'शुन'- > *१श्‌( न> )ना-सीर!- 


मा १२, ६९; का १३, ५, -०रा ऋ ४ ५७, ८; मा १२, 


६९१; का १३, ५, «३; त ४, 
२, ६1; मे २, ७,१ २५:1; 


शौ ३,१७,५; ७{*; पे २,२२; 
३; ४; -०रौ ऋ ४ ५७, ५”, 


२शुनासी( य" > )र'- -रः मै 


४, ३, ३¶; -रम्‌ मे ४, १०, 


६. -राय मे १, १०, ११ 
३शुनासी ( ये* > ) र“ -राय 


त १, ८, ७, ११२, 
४शुन।सी,शी( य 2?)र”- -रम्‌ 


काठ २१, १४; -रा पे १२,६, 


११; =०रा काठ १६, १२; क 
२५, ३; पे १२, ६, १३; -राय 


काठ १७, २. 
शुनासीरीय?- -याः मा २४, 
१९; का नद्‌, ४, ४, 

झुनाक्षीय?- -य॑म्‌ मे ४, ३, ३. 
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"शुनक" > शौनक- -काः पे ८, 
१५, २, 

शनः शाप- श्वन- द्र. 

) शुना पे १५, १८, ७. 

शुनी- श्वन्‌- द. 

? शुनेषित”- -तम्‌ ऋ ८,४६, २८, 

शुन्ध्‌- शुध्‌ व्र. 

१ शुन्धोत्वाम्‌' पे ६,३,५. 

शुन्ध्या-चत्‌-, छन्ध्यु, न्ध्यू- 
४ शुष्‌ द्र. 

डाप्ति"- -क्ञो ऋ १, ५१, ५. 

५/शुभ्‌ ,म्भू(बधा.)' >°भि, "ग्मि, 
शोभते ऋ ९,६९,३; शोभेते क्र 
४, ३२, २३; शोभस ऋ ५, 
४४, ५, 
[शुम्भते ऋ ९, ३८, ।(२,७) 
३ |; कौ २, ६२९; जे ३, ५२, 
६; शुम्भते ऋ १, 1४०, ९; 


*) सपा. काठ ४,१४२ ऐव्रा ७,२४१ तैब्रा ३,७,५,४२ 
आपश्रौ ४,९,६२ स्वम्‌ इति पाभे, । 

र पाभे, प्र १८८६ ८द्र । ०) पाभे, पृ २३२१४ द्र, । 

) विप, ('वाहकाऽऽर्ढपृषठ-वत्‌-[अश्व-]) । छुन- (*नाप, 

= नवार- । ५/वक्ष्‌ = बह्‌ वहने’ > कतरि | 
बमण- > । उक्षुण- >] यनि.) + पुष्ठ- > बस. 
यान, । 'यत्‌ ( यदा ।अश्चिनो] ) योनिम्‌ ( स्थानम्‌ 
पूर्वोक्तम्‌ |) आसेदतुः (तदा तत्‌ स्थानम्‌) शुनपृष्ठः 
अश्वः न (इव) अस्थात्‌ ( *उच्चपनिवाऽमूत्‌ )' इति वा. । 

9 व्यप, (ऋषि- [भरद्वाजवंश्य-]) । बस, पूप. प्रचुराथै 
विप.) १) वेतु. सा. नाप. (पात्र) इति १ । 

४) “नाप. पुं.(पाश्चे -) । *पाइत्रेन->*पाई्ुन-> यनि.। 
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इति, RW. 30. WI. शाम्भ- > म्भम्‌ इति शोध 1) विप. । कतेरि रक प्र, (तु. 3108 1१, ५५९] 
इति, क्रिप. इति कृत्वा Kirste | हिण १, ९, १६ | | प्रभू,) । 1) पाभे. बृ ३१२७ 7 ई. । 
शुम्भ इति शोध इति । तु. सपा. आपमं २, | 2) सपा, ऋ ६, ५२,१५ देवाः इति पामे. 
१, ७ प्रश. शन्धि L न्द्ध | इति, बौश्रौ १०, ४०: ९ 1) विप, (दीप्त [युध~ |मरुत्‌-| ) । बस, । 
हिण १, ९, १६ प्रभ्‌, वचय। >या | इति पाभे.?) । ०) विप, (*उज्ज््रलदीसिमती- ।उषस्‌-| )। बस, उप, 
पादपाठरुजु चिश्रष्ट इति कृत्ता ग्रैक्षया नै; इति पदद्वयाधि- | <<* द्यामन्‌- ( वेतु. एफ, प्रभ्‌, याम- इति ¦ ) । 
योजनः शोधः । ( "न्रक्षया नैः, मा नः > ['मचैया १) विप, (अश्विन्‌-) । उस, । 


या- -या खि २, ६, २६ 
स अ क 


oa 
*शुञ्र-शस्‌-> †°शस-तम?- 

नम; ऋ ९, ६६, २६; को 
२, ६६१; जै ३,५५, २;४, 
२२,३. 
झा(भ्र> ) आ्रा-वव्‌ ¬ -वता^ ऋ 
९,१५, २. 

शञ्जि- -ञ्रियः शो २०, ४८, २; 
प १८,२२,११; -ञ्जिषु ऋ १, 
२९,१-७६; ५,३४,८; काठ १०, 
१२1"; शौ २०,७४,१-५1. 

शाभ्वन्‌४- -भ्वा ऋ छ, २८, ६. 

शुस्भ॒त्‌- -म्भन्‌^ पे १६, ४, ७; 
-म्भन्तः ऋ १,१३०.९. 

शुस्भ( न> )नी'- तनी. शो 
११७,१५ १,४, २, ४५; पै १८, 
११,५, 


३१२९ 


` १०३; १०, १०७, १०; चाः 
ऋ १,३३,८ १ ६५, ५; ३, ५, 
८; छ, ५६,११; ५९, ७; १०, 
११०,५४; मा २९, ५; ३०१; 
का ३१,१,५;४, ६15 तै ५,१, 
११,२; में ३,१६,२; ४, ११, 
३;१३,३; काठ ९,१८३; शो ५, 
१२,५“; ११, १, १४; -ने ऋ 
२,३९,२. 

२शुम्भमान,ना- -नः ऋ ९, २९ 
।४(६४,५) |; -ना ऋ ६,९४२; 
-†नाः ऋ ९,६४, (३६, ४) ५ 
काठ १६, २०४; को २, ३८५; 
ज़ ३,३१,५. 

३शुम्भमान, ना- -ना पै ४, १०, 
४; -नाः काठ ४६, २; पे १६, 














YS TE | 
†शुम्भान- -नः ऋ ८, ४४, १२; 


से ४, १०, १; को २, १०६१. 
श्ोभ- -भे ऋ १,१२०,५ 
{१शो भथ्‌- -भथा° को १,४०९; 

२, ३५५; ज १,४०,१; ३,२९, 

१२. 
शोभमान- -नः काठ ३४, ९ ¶; 

-नम्‌ ऋ ५, २,४; मे रे, ७,५; 

काठ २, ६, 

।शोभस्‌"- -१भसे? ऋ १,८४,१०; 
भै ४, १४, १४; शौ २०, 
१०९,१. 

†शोभसे१ ऋ १०, ७७, १. 

शोभा'- -भाये ते ३,३,२,२, 
शोभा-वत्‌->शोभिष्ठ- -छ्म्‌ 

ऋ ८,३,२१३-्ठाः ऋ ५६,९. 


1 गुम्ममान,ना- जाक १,६९९, ११ द जु -नाऋ १, ९२, ९०,४. 


9) विप. ( शुम्रदीति-मत: ) । बस, उप, भाप. दास- 
( <५ शस्‌ ।= ५/कस्‌] ' "दीप्तौ? ) । 

०) विप. (सुदीप्र-तम- ।सोम-]) । 'शुम्रेमिः (| नथ [रण 
तृ. उस. (पा २, ३, ४२] शुश्राणां पदार्थानां मध्ये) तथ। ? 
इति संबन्धः ( वेतु. ९, 580. प्रश उप, <= *शास्ततम- 
इति, १586 । पक्षे ] शुञ्रशस्‌ ।:] > शस्तिः इति 
च १)॥ °) विप. (पथिन्‌-)। ०) पामे, पृ ३१२५ ? द्र. 

९) =शुञ्ज- । विप. ( अश्वः, गो- प्रम.) । कतेरि क्रिः 
प्रर, उसं. (पाउ ४,६५) । 

१) सपा. तैत्रा २,४,४,८ भाशि २९ शु इति पाभे. । 

8) विप. ( शोभमान- ।अइव-] ) । क्कनिप्‌ प्र. (तु. वे. 
एज. 0फ, प्रमू.; वेतु, सा. सु-भ्वनः । < स॒ सू | 
इतीतर ? ) । ०) पाभे, पृ ३१२८ ० ६, । 

1) विप, (शोममाना- ।यावापृथिबी-])। कतीरि ल्युट्‌ प्र, । 

1) दु. पृ ३१४ &; वैत. ०. २शुम्भमान-¦ । 

८) सपा, शम्भमाना' < > शुम्भमानाः ड्ति भा । 

1) विप, (अभिः) । आदादिकाख्‌ शानन्‌ प्र, उस, (पा 
३,२,१२८) । = सपा, ततव्रा ३, ५, ९, १ । काठ २,१४ 
स्तम्भानः इति पामे. । न 

my नाप, ( स्तोत्र- नु. १ २११४}; वेतु, व, स्क, सा, 
उक. प्रमु, क्रिय, प्रपु१ ईति] ) \ 








१ शो मायिऽ मे ४,९५२. 


०) विप, (ˆ शोमा-त्रव्‌ः [इन्द्रः | ) । कतेरि अधुच्‌, 
असुच प्र. च यथायथम्‌ उस. [पाउ ४, १८९]। सस्थ, 
१ बदन्ति> (स्वद्‌ “आस्वादने > ) स्वदन्ति इति शोधः। 
पादान्ते ईम्‌ इत्यधिकपाठेन शोधश्च। वा. पाभे. च ? द्र. । 

०) वेतु. सा. भ, शोभ॥१। शौँः [= शोभन्ते] इति 
क्रिम.) विव. भाप, शोभथ- >! दू] तया इति ।तुः 
Bw. 380, प्रसूः] ¦ । 

7) शोभ॒सा (ठृ) सपाः कौ, जे. 'शोभथा इत 
पभि.] ) ईम्‌ ( मधु, सोमम्‌ ) इति द्वि-पद; शोधः 
(वेतु. पपा, प्रम, यनि, इति) । याः (गौयेः) इन्द्रेण 
वृष्णा शोमसा सग्रावरीः ( सत्यः १) इम्‌ स्त्रदन्ति' इति 
वा., (तु. 7; बैतु, सा. भाप. च इति, ? ०% प्रमु. 
शोभसे इति तुमर्थीयम्‌ इति च) । 

०) तुमर्थे असेः प्र, । धा. "कीतेने वृत्तिः । 

=) आप, (° शोमा-मृति-) । शोभा- + ( जा 
।मृति-] > ) भा- > षस. *शोभा-भा- > यनि, । 
शेषं 5 ब. । 

5) *शोभा- (भाप.) । अन्‌ प्र. उले. पा दे, ३,१०४) 
> °भायि? > -भाये इति शोधः [ ठ. । अशतः | 
4, (तु, सपा. तै ३े,३,२,९ तेआ ४, १,१ शोभा-> 





| _भात्रै इति पाभे.); वेतु. ४४ (२, ७००३ ३,४१ ४८७) 








(शुभ; ३१३० “शुष 
शुभ?” पै १९,१०,११. ६१; ८,१, ५; कौ १, २९१;| शुल्लुचान- /छच्‌ (दीपौ) ब. 
५/शुम्भ्‌,शुम्भत्‌- प्रभ्‌, ९/शुभ्‌ द्र. ज १,३०.९. शुशुलू ( क> )का?- -का मै ३,१४, 


शिख्ध्‌(बप्रा.)”- -सधः ऋ १,७२,७; | १शुल्बा- -ल्बम्‌? मे ४, १,१३. 
१६९, ८; ३,३८,५; ४,२३,८; | रशुख्बः- > १ृञ्ञौल्बायन- -नः ते ७, 
६,४९,८; ७, २३, २; ६२, ३; ४,५,४; ५,४५२. 


१७०, 
शिशङ्‌क-यातु- -तुम्‌ ऋ ७, 
१०४, २२; शौ ८, ४, २२ १ 


९,७०,५; १०,१२२,१; खि १, | ९/शु(भ्‌ >)च्‌ ( शोभायाम्‌) > १६, ११,२. 
1०,४; मा ३४,४२; का ३२,१, 'चू-शव्‌- > ९/शूशुव्‌', श्श- | शुश्च॒व॒स्‌-, शश्रषमाण-, ुश्रपेण्या- 
५; त १, १,१४,२; मं ४, १४, याम” ऋ ८,२१,१२. ५ शु. श्रृ द्र. 


१३; शौ २०,१२,२. 
"शुरुघ- -धः ऋ ६,३,३. 
शुदक”- -र्कः शौ ३,२९,३९; पे १०, 


शूशुवे" क ७, ३२, ६; बुः | /शुष्‌ (बधा.)' >शोषि, [श्यप्यतः 
के ७,७४,६; शशवासम” क्र १, काठ ३०,१; ३६, ६; क ४९,४; 
१६६,१४; दूझुवत्‌ ऋ १, ५४, भझुञ्यन्ति मे २, १, ५; काठ 


२, ६; = बकम्‌ शी प्र, १९, ३; 


पे क ८; १६,५९, 2 १९, १४,१ ०. 


५२, ६; -|स्काय ऋ ७, ८२, | शुशुक्षन-, ` १ ° ` 5 ७ ०२, | शुशुकन- शुजुकृजनि-, शुशक्वस्‌- १३९, २; छभ्यताम्‌ ११," 


शोभायिन्‌- (तु. #७ ।१२३० /] छ 4G ।१,१८८८]) 
> यनि. (न. द्वि१ सत्‌ क्रिवि.) इतीव (वैतु. स्वरः ९)] । 

) शुष्मः इति शोधः (तु. सपा. शौ ६,७३,२) । 

?) नाप. स्त्री. । जलाथें (तु, निघ ४,३) शुच- + 
५/रुघ्‌ इति या ।६, १६] प्रशृ., पौष्टिकार्थे < ७/२ 
इति च 09. ? ।१,३२;५०] प्रश, । 

१ नाप, ( दीपक- ) । (,/आआञञ > भावि "शुर - 
>) 'शुर-+[५/बृष्‌ ' ° उवलने’ ( ब्र [न्च = सूय-) 
> भाषे] बृध-> वस. "शुर्‌-बृध- ~यनि, । 'अय म्‌ 
( अभिः ) हेषस्वतः ( "आवरण-कृतः ) अक्तोः (रात्रेः) 
थरुधः न (इव)' इति बा. (वेतु. अन्ये झुरुधू- > प्ररे 
यनि. इति १) । १) नाप, ( मूल्य-, कर- 
` ुल-पाधन-] ) । ऐश्वयै- क- > यनि, ( वेतु. 
पाउमो २,२,६ प्रभ, «८ शक 'गतौ' इति) । 

०) तु, W.; वेतु. RW. WI. णक; इति ? । 

') वैतु. #1. “क्लम्‌ इति । 

°) शुक्छम्‌ इति पाठः १ यनि, शोधः (तु. कौसू ४,१) । 

°) सस्थ, १ओजो = ओजसा उ > "ओजसो > 
यनि, (वेतु. पपा, प्रश, ओज; इत्येकं पदमिति?) । "उभौ 
(इन्द्रावरुणौ) मिलित्वा अस्य ( वरुणस्य राज्ञः) यत्‌ 
(चञ्चलम्‌ ) स्व॑ (घनम्‌ ) धचत्रं मिम्राते’ इति वा, द्र. । 

') नाप, (रज्जु- )1 (९ “शिव्‌ [= ९/सिव > स्यू | 
'तन्तुपन्ताने' >करणि) *इयुर्‌- + (४/२ > भाते) = > 
बस. "इ्युर्‌-ञ्र- >> यनि. (वेतु, पाउभो २, २, 


७; २,२५, १; ८,३१ ) २; मे छ, 


११,५१; श्युव्याति,शब्यात पे ३े, 
२८,४; शुष्यतु, छुष्यतु शौ ६, 
१३९, २; झुम्यतास्‌ पे ६, ६, 


२२१</शछू इति, पाउ ४,९५ < «शुच्‌ इति?) । 

1) सपा, काठ ३१, १० क ४७, १० संनहनम्‌ इति 
पाभे. । ४) व्यप. a । 

1) वैतु, २७. ०७, प्रभू. इह < /छुञ्ू < ५/१ 
वृद्ध? इति । 

०) (लिङि उपु३ यासुटि) ञञञव्या (= भ्या> द्या)म> 
यनि. द्र. । ०) *०्वते>(प्रपु१] यनि. । 
०) (लोटि उपु३) *ञ्शोवाम > '्ञशोभाम> यनि, । 
ए) ना।प, (° मेषी-)। (४/*वश्‌। = वस्‌ ] “आछादन 
>भावे "वशस्‌ > *शश्‌- > ।तत्साधने]) शूल 
(वाल-) > तद्वदर्थे यनि, (वेतु. सा । ऋ ७, १०४ 

२२ ] < शिश-+ उलूक़- इति ? ) । 

१) इह पपा, मा । २४, ३६ | च सुषिटीका- इति 
पर्यायरूपः पाभे. । तत्र  *सुष्‌ आच्छादने’ > 'सुषिल- 
(वाल-) > यनि. । 

") "विप. [मषभूतछद्मिन्‌- ( रक्षस्‌ पु. (ठु. नात 
रीयपूर्वो मन्त्रः])] । बस. उप. भाप. (छद्मन-, कपट-ेष-) 
या ।*= घा ] “छादने? ।ठु. यातु-धानः, 
अन्तर्‌-घान- प्रम] । सप्र, उलूक-यातु-, कोक-यातु- 
प्रशू., यात- इत्यत्र च यथायोगः शोधः दर. । 'कोव- 


~ ड्म 9 
यात्वादिकं रक्षसं जहि, "रक्षः ( गोपायस्व ) हे इन्द्र ! 


इति वाक्यद्वयं द्र. । एतदनु ¶ २६२० रक्षस्‌- इत्यत्र कतः 
सस्थ, निदेशो नेष्टः । ५) शिशाल्हू? इति सा. । 
*) बल-दीपति-श्रद्धिशोषण।दिषु धा, वृत्तिः । 


२; १९, ३५, १० 


५शँष > 


झुभ्यन्ठु 


शौ ६, ९,१; 
४,८; ३, ३, १; काऽ ११, ३; 
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५, २,१; शोषय खि ३,१६,३; 
शोषयेत्‌ म १, ८,२ 





शुषत्‌"- -षन्तम्‌ ऋ १,६१,१० 


शौ २०,३५,१०†. 

१शुपस्य° शौ ५, १,४; पे ६,२,४. 

१ शुष्क,ष्का- -बष्कः में ३ ८,७१; 
९, ६; -[षकम्‌ ऋ २, १३, ६; 
३,४,४; ६,१८, १०; ७, १०३, 
२; मा १३,१२; का १४,१,१२; 
ते १,२,१४,२; मे २,७,१५; काठ 
१८,१५;३-प्करय तेद्‌,४, १,५१; 
-ष्काः मे ३,६,३१; -ष्कात्‌ क्र 
__ १,६८,२; मै ४,५,६बु; -प्कासु पकाकाठरक शके) र मे ४,५,९बा; -पकासु 


३१३१ 


ऋ १०, ९२, १; -ष्के शो १९, 


४५९,१०; -ष्केण मे ४,३,४ 
शशष्का( ष्क्र-अ )म्र- -ग्रः काठ 
२६, ३; क्‌ ४१ १ “गरमा त ६; 
३,३,४. ` 
डाःका( ष्क-आस्य > )स्या- 
-स्या शौ ३, २५,४; ६, १३९, 
२; ४, 

शौप्कास्यृ*- -स्यम्‌ शौ ११, 
११,२१ 
दाष्क्य- -क्याय मा १६, ४५ 
का १७, ७,४; त॑ ४, ५,१, 
काठ १७,१५. 


` बारझुः्कुः- "क; मे ३, ९, ५; ६; 
-ष्कम्‌ खिसा २९, ४५ 
३झुऽ्क, प्का- दको प १७,१४ 


: -ष्कः भाकाठ २५, ८; २६ 
[क ४०,१; ४१, ५; प १, 
९४,३;१६,१२४,११; -¶ कम्‌ 
काठ २३, ९; ३२,१; क २५, 
६; -ष्कस्य पे १,९४, ३; 
-गृष्का काठ २६, ७; क ४१, 





५/३१ > 


५; -ष्काः प १३, ३, ९; १९, 


२८,९; -१ष्काणि काठ २७,५; 
क ३९,२; -ष्के पे १४, ४,१०. 
झुष्क-कण्ड'- -ण्ठेन मा २५, 
२; का २७,२,२; मे ३, १५,२. 
छुवकन्द्रति- -तिः ते १, ८,१९, 
१; मे २, ६, १३; काठ १५, - 
९१. 
शुञ्क-६रित'- -ते काठ ३२, 
१¶ म 
शुष्का(घ्क-अक्षर)क्षा- -क्षा प 
९,२५,६ 

श्ादणः- -ष्णः ऋ ६, २०, ५; काठ 
३७,१४१; -ष्णम्‌ ऋ १,११ 

७; ३३, १२; ५६, ३; ६३, २; 
१०१, २; १०३, ८; १२१, ९; 
२, १४,५; १९,६; ३, ३१,८; 
१०, १११, ५]; ४,१६, १२५५, 
२९,९; ३२,४; ६, १८, ८२६, 
३.३१, ३; ७, १९, २; ८,५१, 
८; १०, २२, ७; १४; ५५, १; 
खि ३, ३,८; मं ४े, १४, ७ शौ 


१) सपा, शाष्यन्तु < > शुष्येताम्‌ इति पाभे. । 1) । 


०) ए. 0, प्रभृ, < ४/३वस्‌ इति । 

०५ “शुपस्‌- ( विप. = दीप्र-) > "शुष ( स्य > ) 
स्या- >> ।प्र२] -स्थे ( विप. दीप्रतावत्यौ, भासमाने 
[मातरौ = रोदसी]) इति, स्स्थ. १्कविः> ( झगवती- 
> गदी- > प्रर) -बी इति च झोधः। इह 
मात- इत्यस्य लोकार्थ शक्ति ( ५/"चत्‌ > 
।= (/वस्‌ | 'नित्रास’ > कतेरि) "वत्त- > यनि. । 
रिहा( ण > )णा- ।*= कामयमाना-] < बुष्यमाणा- 
इति (तु. नभा. «५ रीझना; वंतु. अन्य < + ह्‌ 
८ आस्त्रादने? इति ? ) । धर्य- ( बिप. ।पति- = "सूय-] ) 

*द्रिभार्य- इति द्र. । 'उभ एते रोदसी (सपत्नी भूत 
सती ) धुयै (द्विभा्थ ।सन्तं] सूय) जाम्ये (समागमायेव) 
प्ररयेथाम्‌? इति वा. । 

०) विप. । कतरि कन्‌ प्र. ( वेतु. निष्ठ्या क्त > कः 
प्र, इति कृत्वाऽऽद्युरात्तश्च [यक्र, पा, ८, २, ५१; ६, 


०) भावे अण्‌ प्र. (पा ५,१,१३०) । 

१) विप, (*दीप्ि-मत्‌- [र्द्र-]) । अत्र था दीप्तौ वृत्तिः 
१शप्क- इति च तज्जं भाप. द्र. [ तु. सपा. मे २, ९,८ 
क २७, ५ पर्यायभूतः पाभे, शुष्य- ( < शुष्म्य- 
| < शष्मन्‌- भाप. | इति च, सस्थ, पर्यायभूतं [४/४ 
“दीप्तौ? > भावे *घरित्य-> | हरित्य- इति च, सस्थ 
एतद्विपरीताथवती प्राति. पांसब्य- इति रजस्य- इति 
च; वेतु. ४४२, ४२०] 4४1. शुष्क््य- >> शुष्य- 
इतीव १ ) ] । हि 

8) वरिप,( अनाद्रे- (पशु, वृक्षः प्रम] ) । कतेरि कक्‌ 
(पाउ ३, ४१) प्र. तत्‌-स्वरश्च (ठ. 810 ।२,१,३६८)। 

0) शाष्कध्‌ इति शोधः (तु. छाट4.)। ¦) कस, 

1) दरस; ”) व्यप. ( असुर- [अना वृष्टि्ेतुभूत-] ) । 
कतरि क्रन्‌ प्र, (पाउ ३, १२) । 

1) छुन्दस्तः शुषणम्‌ इति 09, प्रभ्‌, । 
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१०, ४; दै, ६१, २; मे ४, 
१४, ७; काठ ४, १६; 
त्र १, ६३, १ ४, ९ ।२ 
६, ३२, ४]; ६, ३, ¢ ६०, 
३; ७, ७ २ म २, १३+ 
८)” ७. १३,७; काठ ४ 14 
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शष्म-चत्‌-> °वत्‌-तर- "रम 


8) पभे. पृ १७१५४ द्र. । 
१) < ९/ शुष्‌ (= ४/ शच) इति इता नाप (ज्वाला-) 
इति मतम्‌ । 


१) भाप, (बल-, दीप्तिः प्रम), विप, (दीप्स्यादि-मत्‌- 
(लाक्षा-, मरुत्‌- प्रम्‌.])। ?) पाभे. १ १५३३ 77 द्र. । 
°) पाभे. पु २४४३१ द्र. । 

१) ०६१; वा ०माः वेति शोधः (तु. पै. मूको., सप्र. ऋ | )) विप, ( बल-कृत्‌- । १ब्रह्मन- | ) । शुष्म ( भाप 
१०,९७,८ मा १२,८२ पै ४,५,७) । . =बल-) + (९/मि = ५/मा] 'ङतौ = घापने’> कतरि) 
°) सपा. शष्माः < > शुष्मः इति पामे. । मय~ > उस, 'शृष्म-मय- > यनि. [वैठु, भा 
१) =सपा, तैत्रा १,३,१०,८ आश्रौ २,७,७ । मा २, | < /शुःमय इति वा झाष्म- + ५/या इति वा PW 
३२ शाश्रौ ४, ५,१ शोषाय इति, मंत्रा २, ३, ८ गोग | 50. प्रश्‌. श्ृब्म्य-- इति शोध इति च (वेतु. छन्दः 13 

४,३,१८ द्रागृ ३,५,२५ शुषाय इति पाभे. । AVL. | १ )] । 


हव > 


शौ ४, ४, ३; पे ७, ५,४. 
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१२; कौ २, ९८; जे ३,९,१२; 
शौ २०, १२,५; -[ष्मिणा ऋ 
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कौ २, ५२१; जे ३,४०, १७; 
शौ ५, २, ४{*; २०,१०७५, 
७1१, १०८, ३; -ष्मिभिः ऋ 
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४) शच्‌° इति स्त्रर ¦ शूषम्‌ इति शोधः (तु. पपा. सात, 
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६२,४; अशुणोत्‌ मे ४, ४,२१; 
!अश्वणुन्‌ पै १७, २९, ८; 
अश्टणो; त्र ७, २१, ४; ८, 
३६, 1७; ३७, ७]; १०, १७१, 
१; 1अश्टणवम्‌ ऋ १०, ८८, 
१५; मा १९, ४७; का २१,३, 
१८; मे २, ३,८; काठ ७, ९¶; 
१७, १९; २८, २; शणुयुः 
काठ १०, ६१; {णुयाम मा ' 
३, २४; का ३६, १, २४०; 
मे ४, ९, २०; | शणयाम 412 
१, ८९, ८; मा २५, २१; का 
२७, ११, ८; मे डे, १४, २; 
काठ ३५, १; को २, १३२४. 
शुश्रुवे ऋ ८, ६६, ९; शौ २०, 
९५७, ३३; पे १९, ४३, १: 
ञुश्राच ऋ १, १०५, १५; 

१६, २२, ९४; श॒श्रोथ पे १९, 
३६, ३; शुश्राव पे ७, २९,१; 
शाश्रव ऋ १०, ३८, ५; शुश्रव 
ऋ १,१०९,५; खि ५,१२,४''; 
पे १६,१९, ८०; शश्चम,> मा 
मा ४०, १०; १३; का ४०, 


>) शु” इति स्वरःः यनि. शोधः (ठु. मे) । 
1) श्र्णुयामः इति पपा. १1 
1) =सपा, पाण हे, १६,१ । तेआ ७,४, १ विश्रुवम्‌ 


४) पाभे, पृ ३१४० ६ द्र. । 


1) सपा, झुश्रोथ << > छुश्रुम इति पामे, । 
०) सपा. शौ २०, १२८,४ शांश्रौ १२,२०,२ छुशुम 
इति पामे, । १) सपा. छुश्रव< > छुश्नुमा इति पाभ, । 


“श(श्ववणे) 






१, १०; १३; काठ ४०, ०; 


शौ ७, ७८, १"; ८, ९, १८९; 
११, १, २९; २०, १२८, ४५; 
पे १, ९६, ३५; १६, ९१, ९; 
१९, २६,२; श्रूयासम्‌ शौ १६, 
२, ४. 
श्रूयते ऋ १०, २२, १; में ४, 
३,१०१; काठ १०, ६; पे १, 
१ ०७,३९; श्रयन्ते मे ४,२,९१. 
श्रावयति काठ २५, ५; क 
३९,२; श्रावय ऋ ४,२९, ३; 
८, ९६, १२; श्राय मे ४, 
१, ११; ९,९; काठ २५, ५¶; 
क ३९, २1. 
शुश्रूषन्ते, अर्श्रषत मे ४,२, 
११. म 
शाश्रवस४-. -वांसः भृते २, ५, ९, 
२; ५, ३, ४, १; -वांसा ऋ 
७, ७०, ५; -वान्‌ ऋ १०, 
७१, ५; बूते २, ५, ४, ४; ६, 
६, १, ४०, मे ४, ८, २५”; 
-वुषे मे ४, ८, २२१. 
शश्रषमाण- -णः नऋ ४, ३८, ७ 
७, १९, २; शौ २०, ३७, २1; 
¬णाय मा २२, ८; का २४,३, 
५; ते ७,१,१९,२; मै ३,१२, 


५) सपा, आपश्री १६,३४,४ झुश्रुमो इति पाभे. । 


३१४२ 


३; काठ ४१, १०. 


शुश्र्षे( ण्य > )ण्या- -ण्याम्‌ ते| 


३, ३, २, २०. 
श्र्ण्वत्‌- -ण्वत्‌ः ऋ २, २५, 1; 
१०, ६३, ११; -ण्वताम्‌ ऋ 
१०, ६४,१; खिसा १८, २१५; 
-ण्वते ऋ १, ७४, १; १०, 
१८, १; मा ३, ११; २२, ४; 
३५,. ७; का ३, ३, १; २४, 
३, ५; ३५, ४, ६1; ते १,५. 
५ १; ७, १, १९, २; ५, 
१२, १; मे १, ५, १०; रे, 
१२, ३; काठ ६, ९; २६, 
१२; ४१, १०; ४५, ३; क ड, 
ध; कौ २, ७२९]; शो १२, 
२, २१; पे १७, ३२, १३; 
-ण्वन्‌ ऋ २, २३, १; ४, २२, 
३; ६, १६, ६; १०, ७१, ४; 
८५,४;ते २, ३, १४, र]; 
५३, २, १०, ३१; काठ १०, 
१३|; २०, ५१; क २२, 
१११; शौ १४,१,५; पे १८, 
१,५; -ण्वन्तः शौ ७, ६३,२; 
-ण्वन्तम्‌ ऋ १, ५४, २; ३, 
३०, (२२; ३१, २२; ३२,१७; 
३४, ११; ३५, ११; ३६, १ bE UH VP pee 





इत्यव १) । 





“छै (श्रवणे) 


३८, १०; ३१,१; ४३,८३; ४८, 
५; ४९, ५; ५०, ५; ८९,१४; 
१०४, ११]; ९, ५४, ४; ८, 
४३, २३; १०, १२२, ४; काठ 
२१, १४; कौ १, ३२९]; ज 
१, ३४,७1३; शौ २०,११,१ १३; 
-ण्वन्ता क्र १, ३२४, १२; खि 
१,७, ६. 
श्र्ण्वती- - तीः तै ५, ३, ६, 
२. 

श्रण्वान- -नः मे ४, ६, ९. 

१श्रबी- -वः मा १८, १”. 

रश्रव- -वाय मा १६, ३४ ग 
१७, ५, ३; ते ४, ५, ६, ॐ 
मे २, ९, ६; काठ १७, १४ ४ 

४, हि 
१ hn .णस्‌ खिसा ३,१ तै रे, 
३, ११, ५; मै ४, १९,९५११ 
१२; काठ १३, १ ६; प २०, 
५, ३. 

श्रवयत्‌- "यन्तः ऋ १, ) 

1श्रवाय्य”- -उप्रः ऋ र, २७, ° 
३१, ५; ८, ४६, १; को २, 
७६६; -थ्यस्‌ क्र ५, २०, 1 
३८, २; ६, १६, १२; ९०६ २३ 
२३; १०१, (५, ८६, २; ७० 


१०, ३. 


०) पाभे. पृ३१४१ ॥द्र,। °) पाभ,प ३१४) 2 द्र, । 
१) पाभे. पृ३१४१ द्र. । °) पमे. पृ३१४१०./ द्र. । 
!) पपा. श्रवय इति । 
8) विप. (विप्र-, कवि- प्रश्र), नाप. [वेदविदू- (तै २, 
५,४१४ प्रसृ. |तु, 0, 1])] । कसुः प्र. (पा ३,२,१० ७) । 
०) सपा, काठ २८,४ क ४४,४ श्रोत्रियः इति पाभे. । 
1) सपा. काठ २८,४ क ४४,४ श्रोत्रियाप्र इति पाभे. । 
1) =सपा, तैआ ४,१,१ । शाश्रौ १,५,९ प्रभू, चारुम्‌ 
इति पाभे. । ४) शुण्व” इति स्रः ¦ । 
1) भाप. (उ. म ।पक्षे] नाग, = वेद-मन्त्र- इति? )। 
अच प्र. उसे, (पावा ३े,३,५६; वेतु. ? छ. श्रवस->>'वः 


०) सपा. का १९, २,१ ते ४, ७, १११ म २, ११,^ 
काठ १८,७ क २८,७ श्रावः इति साल, । छ 

०) जिप. (शब्द-कृतः ।रुद-]) । कोरि अ श. र त 

~ ति दूः वृ 1 १ 

गछ, येतु. सा. उ. म. =शब्द- इति कुत्वा तदुहप क 

०) भाप. ( अःकर्णेन-,अत्रधान- ) । यथा पित र 
प्रार्थना शृष्रन्तु तथा करोतु’ इति बा. (वेतुः या १९, ३ 
प्रभु, धन-प्रशोइन्यत्रार्थ नाप, इति १ )। 000 

?) सपा, तेव्रा २,८,१,४ आपश्रौ २०,२०,९ द्र वणम्‌ 
इति पाभे. । | | 

१) त्रिप, (श्रवणीय-, प्रशस्य- ।इन्द्र-, रयि- प्रभ्‌.]) 
कर्मणि आय्यः प्र, (पाउ ३,९६) । 


५श(श्रवण)> 





१५,२) ९]; १०, ३८, २; मा 


१९, ६४; का २१, ४, १४; को 
२, १२; १७०; ५८६; ज ३. 
२, ३; १६,८५४८, २; -य्यस्य 
र ९, ५७, ५३; को २, ४५५; 
जड, ३४,१३; -य्या क्र ५, 
८६, [२ ( ७,१५,२; ९,१०१, 


९) |; -य्यान्‌ ऋ ६, ४५,१२; 


-य्ये ऋ १०, १०२, १. 
श्रवि(ऽ >) श (बप्रा. )*- -श तै 
४,४, ०,२१; मे २,१ ३, १ ००, 


३१४३ 


श्रावयत्‌- > 1 श्रावयत्‌-पति ¬ 


गतिम्‌ ऋ ५,२५ ,५; मे छे, ११, 
१; काठ २,१५. 
श्रावयत्‌-सखि!'- -खा ऋ ८, 
४६,१२. 


“श्रत्‌-> श्रत्‌-करणः- -{०णे ऋ १, 


४४,१३; मा ३३,१५; का ३२, 
१, १५; को १, ५०; जञ १, ५, 
६; -णैः ऋ ७,३२, ५; -णम्‌ 
त्र १, ४५, ।७; १०, १४०, 
६]; ८, ४५, १७; मा १२, 
१११; का १३, ७, १०; त ४, 


५श्(श्रवणे)> 


४; -तः ऋ १,५३,९; ५५, 


८; २, २०,६; ४, ३०,२; २२, 
२१; ६, ५६, ५; ७, ३२,१५; 
८, २२, ५; २४, २; २६, ४; 
३३, १०; ६२,९; ६७,८; १०, 
२२, १; २; कौ १, २६३; 
४३८; ४४५; २, १११८; जे 
१, २८, १; ८६, २; ९; 
३, ३४, २२; ४, २०, ३; शौ 
१८, १, ३८; २०; २१, ९} 
-तम्‌ ऋ १, ६, ६; १०१, ७; 
११६, १३०; २, ३२, ११; ५, 


काठ ३९,१३०; शो १९,७,४९; 
` 
-ष्ठाः मे २,६,७५; कोठ १५, ६१; 
शौ १९,४९, २१९, 
श्र! व्य > )व्या- -ब्यायै मे ४, २, 
त्ये 
१; -०्व्य म ४, २, १. 
श्रावः- -त्रः8 का १९, २,१; ते ४, ३,४, 
च 
७, १, १; मै २, ११, २; काठ 
१८, ७, क २५८,७, 


५) < * श्रवस्वत्‌-+ इष्ठन्‌ प्र, । 

०) व्यप, स्त्री,  नक्षत्र-) । प्र१ निर्विसग रूपम्‌ ( वेतु. 
पपा. प्रभू, सविसर्गं सदू विजन्तमितीव १) । 

०) व्यप, (नक्षत्र-) । शषः इति पाठः: यनि. शोधः । 
सस्थ, !कुबैताम्‌ > कुर्वाताम्‌ इत्यपि शोधः । 

०) त्रिप, (२अप्‌-)। सपा. मा १०, ४ इाविष्ठाः 
(परि. द्र.) इति, का ११,२, शैष्ठाः इति च पाभे. । 

०) आअरुहन्त श्रविष्ठाः इति पाठः (ठु. शपा. सात.) १ 
अरुहद्व(द्‌, उ, अ) श्रमि(छ>>)ण्डा इति त्रि-पदः शोधः 
(तु. ।अंशतः। १श्रमिष्ठ। इति मूको., १श्रविष्डा इति सा., 
यनि, इति १छ., अश्नविष्ठा इति सपा. पे १४, ४, २।तु. 
प॒ ४९८ | |; वेतु. ष । वदु. छ. | शविष्टा इति 
शोधः?) । (रात्रिः) विशवानि गम्भीराणि उ अत्यरुहद्‌ - 
अश्रम्निष्ठा सती ।अनायासेनैव] वर्षिष्ठम्‌ (उच्चतम स्थलः 
जातम्‌) उ अरहद्‌" इति वा. । 

१) भाप.। घञन्तेऽन्तोदात्तः । 8) पाभे, पृ ३१४२ १0 द्र। 

॥) त्रिप, ("गुर्वाज्ञाकारिनः (पुत्रः) ) । बस, पूप. भावे 
* ्रावया- + भृत्‌- (*=षृति-, अधि कार-)>बस, श्रावया 
-खृत्‌- (प्रयोजितनिजाऽऽज्ञाक्ृति-) >> श्रावयात- > 


२, ७, ३; मै २, ७, १४; काठ 
१६, १४; क २७, ५; को २, 
११७१; - णायः काठ ३५, 
१:१२; क ४८,२; १२; शौ १९, 


भ्त ऋ द्‌, ३१, ५; 


श्रत्‌, ता- " 
१०, १२५ छ २ नाना १२५, ४; शी ४, ३०, 


३९, ३; ५२, १७; ६, ४९, ३; 
७, १८,१ २?; ८,२, २५५,१३, 
१०; ५०,१३ ५९, ६; ७१1,१४; 
९३, १६; १०, ३८, ४; १००, 
१; खि १, ६, ६; दे, २, १; 
डे, ८, ४"; ५. मा १५, ७४, 
का १६, २,३५ ते ४, ५, १०, 


यनि, [बेतु. अन्ये शत्रन्तं सत्‌ (तु. सा.? छ. प्रश.) विलक्षण- 
त्रवत्‌ (तु. M४७ २९२,२७] $)] । उप, गुरुजनाऽर्थ 
(तु. सा.) ५/ सुध्‌ ।-बघ्‌ | “बद्ौ न्युरुभावे' > 
*भृध्वि-> भृधि-लयनि, ( वेतु. सा. प्रसृ, ८८५4पा 
'वालने? इति १) । स्त्रामिवाचकात्‌ सरूपादन्यच्चतद्‌ द्र, । 

1) विप. [* स्तोतृ-त्ररद- = भक्तःत्सल- (ईन्द्र [स्तोतृणां 
वचांस्यनुरुन्धान-])] । बस. पूप. कृते / द, । तु. अचेत्‌- 
धूम- प्रश. अपि। !) विप. । बस. पूप, कतेरे प्र, । 

&) पाभे, पृ ३०२४ ८ द्र. । 

1) विप, ( प्रख्यात- ।इन्द्र- प्रश. ), नाप. (वेदादि) । 

०) १. श्रृत्‌- ( खत: = नदी- ) > श्ुतः इति । 

०) तु. सपा. ऋ ८,२४,२ छ. प्रम; वेतु. RW.WI. 
श्रितः इति? । 

०) तु. वें. एल, 09. प्रम; वेतु. र. सा. क्रिप, । 

9) सा. व्यप, इति चिन्त्यम्‌ । 

१) पामे, पृ ८१७८ द्र. । 

") सपा. खिसा ३१,४ 80 च ब्रत इति । 

°) बैतु, १, (ऐश्रा २,७,१।टि.]) श्रुत । स॑१ ] इति । 

४) पाभे. पृ १२९६ दर, । 


४/शृ (वणे) > 


४; मे ४, ८,१; काठ ३०, १; 
क ४द्‌,४; {को १, ४९; २०८; 


२, ५२४; जे १, ५, ५; २२, | 


५; ३, ४०, १९; ४, १४, ८; 
शो १, १,२१; ३१; १६,२,२६; 
१८, १, ४०1; २०, ५१, ३; 
७०, २; १०३, १; पै ३, २८, 
३१०; १९, ८, १४०; ५०, १०; 
तस्य ऋ ३, ४६, १; ५, ८५, 
५; ६, ४९, १२; ८, २, १३५; 
९६, ११; तै २,२, १२, ८०1; 
मै ४, १४, १४1; शौ ७, ६३, 
१; पे १६,१३२,१२; १९,२८, 
१२; २०, २५, ४; -ता क्र ५, 
७४,२; -तात्‌ पै १८,२०,८†; 
-तानि शौ ७, ६३, २; -ताम्‌ 
ऋ ५, ६२, ५; शौ ६, ५२,३; 
पै १९, ७, ६; -ताय क्र २, 
१४, ८; ५, ८५,१; ६, ३८,५; 
८, २२, ४; खि ४,१, १; मा 


३१४४ 


२, ३; १७, ५, ४; ते छै, ५, | 


६, २; ७, १, १९,२; मे २, 
९, ६; काठ १२, १५; १७, 
१४; ४१, १०; क २७, ४; शौ 
६, ४१, १४; पे १९, १०, १९; 
-तासु ऋ ५, ६०,२; -1त ह 
८, ६६, ७; ९, ९७, ५३; को 
१, २७२; २, ४५५; १०४१; 
ज र, २८, १०; दे, ३४,१३; 
शी २०, ९७, १; -तेन शौ १, 
१, ४%; पे १, ६, ४९; १९, 
२६, ३; २०, ४१, ३. 
श्रुत-तऋषि'- -षिम्‌! ऋ १०, 
४७,३; मे ४,१४,८. 
शरत-कक्षः- -{पक्षा को १, 
११८; ज्ञ २,१३, ४; -क्ष; ऋ 
८, ९२, २५।. 

श्रत-रथ- -धाय ऋ ५,३६, 
६;-धे ऋ १, १२२, ७. 
श्रतय- -येस्‌ ऋ १, ११२, ९. 


५१3 (श्रवणे) > 








१३; -वेणे ऋ १०, ४९, ५; 


-वेन्‌ को १, ८९; जञ १.०, 
९17; “वा त्र ८, ७४,४२, 
श्रुत-विद्‌५- "वित्‌ ऋ ५,४४, 
१२, 

श्रत-स॒द्‌ः- -सत्‌ तै ३, २, 
१०,१, | 
श्रत-से( ना > ) न- ~नाय 
मा १६, ३५; का १७, ५, ४; 
तै ४, ५, ६, २; मे २, ९, ६; 
काठ १७, १४; क २७,४, 
1श्च(त >)ता-मघ'- "घम्‌ क 
८, ९३, १; को १, १२५; २, 
८००; जै १, १४, १; ४, २,३} 
शौ २०, ७, १. 


श्रति- "ति; मा १८, १; का १९, 


२, १; ते ४, ७, १, 3 मे २, 
११, २; काठ १८, ७; क २८, 
७, शौ ११, ९, २००; “त्य 
ऋ १०, १११,२. . 


१५, ७; १६, ३५; का १६, 


*) पाभे. पृ १४५८ ८० द्र, । 

°) शृ "पाके > शुत->--तम्‌ इति शोध; ! 

°) सपा. शौ ५,४,२ श्रत्वा इति पामे, । 

५) सपा, कौ २,११५४ सुतस्य इति पाभे. । 

॥) सपा, शौ १३, २,४ खुतात्‌ इति पाभे. । 

) पाभ. पृ १२९८ ८ द्र, । 

४) सपा. शौ १०,६,८ श्रोत्राय इति पामे. । 

८) एकतरत्र सपा, प्‌ २०,४१,३ स्तुतेन इति पाभे. । 

') विष. (रयि-)। बस, उप, अर्थः ? । 

') सपा, तैत्रा २,५,६,१ श्रुतर्षिम्‌ इति पामे, । 

४) व्यप, (ऋषि-) । बस. । 

1) सपा. “कक्ष > कक्षः इति पाभे. । 

) व्यप, (राजन्‌-) । विप. इति वें, ।पञ्चमे मण्डले |, 
।पक्षान्तरे] 087. प्रश्‌, १ । 

५) व्यप, (ऋषि- । वैतु. वें. विप. इति|) । पपा. 
नावग्रहः । श्रुत- + (४ “धारण” >भावे) "भुत्य-> 
“भये- > बस. 'श्॒त-भर्थ- > यनि. (वितु. रुक. 


श्रतवेन्‌ °- -चेणि ऋ ८, ७४, 


< श्रोतारम्‌ इति, ०४.< श्रुत्‌- + अये इति, ORD 
.शोधेन] श्रतरि- > -येम्‌ इति? ) । 

०) व्यप, (राजन्‌-)। पपा. नावग्रहः। श्रुत- + (५/१४ 
“धारणे > भाव) = *भ्वन्‌- > बस. *श्जत-भवेत्‌ः 
> यनि. (वैतु. ०%. << श्रुत्‌- + अर्वन्‌- इति, 
0४. << श्रुत- + अर्वन्‌- इति ¦ ) । 

०) सपा. °वन्‌ << > र्वा इति पाभे. । 

१) उस. । शिष्ट # द्र, । a 

गण) विप. (आशिन-प्रह-) । उस. । १) विप. 
( रुद्रः) । बस. अन्तोदात्तः ( पावा ६, २, १०, )। 

४) विप, (प्रख्यात-धन- ।तृषभ-= इन्द्र) । बस. । 

५) पाभे. १ ३१२० 8 दर. । 

४) इन्द्रः किल श्रृत्यै ( यशसे "शासनाय वा ) अस्य 
(विइतरस्य) बेद” इति वा. (तु. ।अंशतः] वें. सा, 0७. 

GR0,; वेतु. एफ, प्रश. खुति- ।मार्ग-$] >> "त्य 
इति शोधुका इव १) । 

") कृत्यः क्यप्‌ प्र. । 


†श्रत्य"- -त्यम्‌ ऋ १, ११५, 


५ (श्रवणे) > 





।२३; द, ७२, ५]; १६५, ११; 
२,३२०,११३ ७, ३०, ५; ७, ५, 
९; ८, ४६, १४; १०, ८०,१; 
मे ४, ११, ३; काठ ९, १८; 
कौ १, २६५; जे १, २८, ३; 
त्यस्य ऋ १, २६,१२०; -त्य। 
ऋ ६,२१,६०, ३६,५; -त्यानि 
ऋ १०, १३८, ६०, 
१श्रत्ये° ऋ २, २, ७; ते २,२, 
१२, ६1; मे ४, १२,२. 
श्रत्वा ऋ ६, ५०,५१; खि २,१,६; 
काठ २२, उवा; क ३५, १¶; 
शौ ५, ४, २९; १२, ४, २७; 
पे १७, १८, ५. 
“श्रर्थि->४/श्रुधीय > श्रुषी- 
हु यृत्‌ - -यत्‌ः ऋ ६,६७, ३; मे 
४,१४,१०†. 


श्रोतु- > श्रोत्त-रातिः- -तिः ऋ 


१, १२२, ६. 

श्रोतृ- -ता ऋ १, १७८, ३; ६, 
२३, ४; २४, २; -तारः ऋ ५, 
६१, १५; -तारम्‌ ऋ ३, २६, 
२; खि ९, ७, ४, १०, 


श वेतु. सा, [पक्षे] < श्रति- इति ? | 


०) -यशस्कर-कमेन- । 


०) पपा, प्रश्र. यनि, इति । 'श्रुत्य- ( करणे क्यप्‌ प्र. 
इति कृत्ता नाप. ।श्रोत्र-) > -त्यौ इति शोधः द्र। “दुर: 
(द्वारस्य) वाजं (“कपाट) न (इव) शश्रुत्यौ ( स्त्रौँ कणौ ) 
अपात्ृधि (उद्घाटय ८ अस्माकं स्तोत्रस्य श्रवणाथम्‌] ) 


३१४५ 


१ श्रोत्र -त्रम्‌ ऋ १०, ८५, १११; 


खि २, ११, 3; ३, 14; १; 
२७; ७४,११, ११०; मा ४,१५; 


` ६, १४; १५; ३१; ९, 


१३, ५७; १४, ८; १५; १८, 
२; २९; १९, ९१; २०, ५; 
२१, ५१; २२,३३३ २७, २; 
२८, ३८; ३६, १; का डे, ५, 
७1; ६, रे, ३; ४; ८,२; १०, 
४, २; १४, ७, ७; ८; २५,२, 
२; ५, १; १९, २, २; ९, ३; 
२१, ६, १२; ७,४; २३, ९,४; 
२४, २०, १; २७, २,२”;३०, 
४, १४, ३६, १, १; ते १, १,७, 
२; १०, १; ३, ९, १; ७, ९, 
२; ८, १४,१; डे, १,८, १;२, 
१०, २; ३, ५, १; ३; ४,२,१; 
४, ३,२,२; २; ४,३; ६,२; ४, 
१,३; ७,१, २; १०, २; ५,१, 
२ ष; २, १०, ढा; ३, १, 
२बा; ५, ५, २; ७, २५, १; 
द, ४, ९, ४१; ७, १, १,११; 
५, १९, २; २५, १ब; मे १, 


४ शृ (श्रवणे)> 








१, १1; २, १६; ३, २५९५; ५, 
२; ९१. ९, ५५]. ११, ३ २, 
७, १९; ८, २; ३; ११, २; 
१३, ३; ३, ¶[२, ८; ९; ११, 
५; ८; ९; ४, १,१४१; ५,९१; 
८, ७; ९, ३०; काठ १, ७,१०; 
३, ६; १०; ४, ४; ९, १३; 
१३, ११; १२; १४, १; १६, 
१९; १७, १; ३; ७; १८, ७; 
१२; १९,१०१; ¶[२०, ८;९¦; 
२७, ५ बा; ३७, १५: १७११; 
३८, ३; ४; ३९, ८; ४०, ५; 
४५, ५; १५; क १, ७; १०; 
२, १३; १७; दे, ३; २५, ९९; 
१०; २८, २; ६; २८, ७; ३०, 
८¶; १२१, १०; ११; ४२, 
५५; ४७, ६; ४८, ११; शौ 
२, १७, ५; ५ १०, ८; ११, 
७, २५; १, २५; १०, ४; २६; 
१२, ६, २; १९, ५१,१; ५८, 
१; ६०, १; पे १, ११ ०,१; २, 
२९, २; ८२, ४; १०, ११, ९; 
१३, ९, १२; १६, ८४,४८५, 


(उक्तप्रकारकान्‌ स्वभक्तभूतान्‌ )जनान्‌ महित्वा (त्वरितगत्या) 
संयतथः? इति वा, (तु. वें. सा, !8४. श्रवि- 


इति वा.। ( ४/वृध्‌ आवरणे’ > करणे ) बुध्य-> | तुन्‌ प्र. । 


।सस्थ.] वाज- (तु. अपि धा ।='आ «वृध्‌ ।, 
पंजा, द्वार + ४/वधाना पिधाने’, पार. दुर- वाजहू 
०) पदविभागः पृ २२०६ / द. । 


“*द्ार-क्पाट”) । 
०) पाभे, १ ३१४४ ८ द्र, । 


£) भाप, स्त्री, ( श्रवणम्‌ )। ग्धिन्‌ प्र. उसं. (पा 


३,३,९४ ) । 
४) विप, ["श्रावयितु 


निरत- [जन-] )] । ' 


मिच्छु-, श्रवकर्ण विधित्स- (स्तोत्र- 
यौ ( मित्रावरुणौ युवां ) श्रुधीयतः 


इति पाभे.) । 


(४/श्र + कृत्‌ | इत्यंशे; वेतु. शफ. ऋ. 02). प्रश्‌. 

°| शश्च>[लोटि मपु१] श्रुथि>श्रधि- > यनि. इतीव, 
२०. ।३,१७]<ञुरुध- + क्यच्‌ इतीतर १)। 

७) विप, (श्रवणीयदान- [सिन्धु-|। बस. पूप. कमेणि 


1) भाप, च नाप, (भ्रत्रण-, श्रत्रण-साधन- [कणे-]) । 


भावे करणे च त्रन्‌ प्र, । 
1) = श्रोत्रे इति सा. (तु. सपा. शो १४,१,११ श्रोत्र 


४) श्रोत्रम्‌ इति स्त्रः? । 


1) =सपा, मारा ३, २,२,२ ३ तआ २,५, ३ सं १, ९) 


३४ । शौ ६,५३,२ असुः इति पाभे, । 
०) सपा. मे ३,१५,१ श्रोत्रे इति पाभे, । 


०) पाभे, पृ २०५९ ९ द्र.। 


५/श्(श्रवण)> 


Fed i ” ~ का किन्न 


४, ८७, ६; १४१, ३; १५५, 
५;२०,५३,९; -त्रम्य मं १,९, 


५]; ४, ९,१०; काठ ९, १३; | 


-त्राणि मे ४, ५, ६१; -त्रात 
ऋ १०,९०,१४; मा३१,१२१°; 
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१३, ५७; का १४, ७,५; तै ड 
३, २, २; मे २, ७, १९; काठ 
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बृश्रोत्र-व ( त्‌ > ) ती- -तीः 


काठ २०,१९; क ३१, ११. 
२श्रोत्र- > श्रोत्रियः- -यः काठ 


२८, ४१; ¶क ३६ १; ४४, 
४1; शौ ९,८,७; पे १६,११३, 
१०; -यम्‌ मे ४, ५, «4१; 
शौ १०,२, २०; २१; पे १६, 
६१, ५; ६; -यस्य मे ४,२, 
१ ३३५, ८; ~] याय काठ २८, 
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२; पै २, २७, २; १६, ९% 
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९; ८, ६०, १३; ९, ५, २; 
७०, ७; ८७, ७; तै १,२,१४, 
मे २ 

UF द्‌, २, ८, पुः भ 
५, ९१; काठ २, १५; जै ४, 
६+ ३; शौ २, २२, ९;-८,२ 
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९, १४, २०,१३०,१३ 2 १ 
१४, ४; रदे, ८, ३; ६922: 
७; १३७, ३; १३९, १; १७, 
२९, ९; -ङ्केभिः मे ४, २, ५; 


कौR , १००६; ज ४,१७,११ [| 


४) विप., नाप. (छन्दोऽधौतिनः) । घन्‌ प्र, (पा ५.१, 
८४) । 1) पामे, पृ ३१४२ | द्र, । 

०) पाभे. पृ ३१४२ १ द्र. । 0 

०) नाप, [विषाण- (ज्वाला- (ठु. निघ १,१५. | रहिम", 
शिखर- प्रशू.)] । व्यु.१। < ५२४ ।= ५श्वि] आश्म 
वा “हिंसायां” वा।तु. पाउ १,१२६], ९/शाम्‌ वा, v 
'रक्षणे, शरणे? +।उद्‌] ५/गम्‌ वा, शिरस्‌- ॐ [निर्‌ | 
(“गम्‌ वेति या (२, ७ ८8६४ ९२, ९९|) प्रश, । 

०) सपा, तै ६,२,३,१ अनीकम्‌ इति पामे. । 

0) तु.एफ्, । शंपा, खि ।५,१५,४] च शुङ्ग इति पामे. 


*) पाभे. पृ २२३१ द्र.। ") पाभ, प१०९६ ८६. । 
°) पाभे, पृ ३१४४ श्द्र, । 

°) सपा, श्रोत्राय < > क्षत्राय (प११८६/ 
द्र.) < > हिगृ १, ४,८ पोषाय, राष्टाय इति पाभे. । 

0) पामे. पृ३१४५॥ द्र. । ¦) पाभे. पृ ३१४५/१ द्र. । 
8) सपा, शो १८,२,६० क्षत्रेण इति पाभे.। 

^) विप, (शरद्‌-) । तस्येदमीयः अण्‌ प्र. । 

।) विप. | अग्नि-,ग्रह-] । उस, उप. < ९/पा रक्षणे’ । 
1) नाप, {छन्दस्‌- ।वेद-]) । कर्मणि प्र. (वेतु. पाप्र, 
। तु. ८.] <छन्द्स्‌- इतीतर) । 


गुङ्ग-वत्‌- 


शङ्ग-्वत्‌- -वत्‌ पै ५,९, ४. 
।शचङ्ग-वुष्‌*- -०बृषः” (नपात्‌) ऋ 
८, १७,१३; को २, ७७; ज ३, 
८,३; शौ २०, ५, ७. 
` अङ्गा( ~अ )मिहि( त > ) ता” 
-तया म ३, ७, ६. 
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श्रुङ्चिणी- -णीः काठ ३३,१. 
श्यङ्गौ( ज-ओ )प( श > )शा- 
-शाः पे २, ३३, ५. 
श्र्णती-, श्रणान- ५२ (बधा.) द्र; 
श्रण्वत्‌-,“ती- २४२ (श्रवण ) ६. 
श्ट्ण्वम्‌ पे ३, १४,१. 
>्टण्वान- «श (श्रवणे ) द. 
श्ट्त- «श्र (पाके) द्र. 
«मधु, ( बधा. ) शधैते पे १९,५१, 
११; झाधेत्‌ ऋ ७, २१, ५; 
शर्धताम्‌ पे १९, ५१, ११; 
शध ऋ ५, २८, ३; मा ३३, 
१२; का ३२, १, १२; मै ४ 
११, १; काठ २, १५; शौ ७, 
७७, १०; प्‌ २०,८,५. 
राय,राधयः° पे १९, ५१, 
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१) नाप. (*का्येजगदादिकारण-, प्रजापति- । आदित्य- 
पितामह-] ) । श्रुङ्ग- (= घङ्ग- (छां ६.८, ३] ; देतु. सा. 
।पक्ष] = रङ्मि- इति?) + वुष्‌-<~ क्त रि (४/बूष्‌ 
'परदुर्भातन? ।वैतु, वें., सा ।पक्ष | “वर्षणे? > उस. यनि. 
( वैतु. वें. सा, =आदित्य- इति, साः । पक्षे। Pw. 


प्रभु, व्यप, [ऋषि-| इति च १) । 


०) इन्द्र एत्र सबोध्यते । प्रजापतेरदितिः । अदितेरिन्द्र 

इत्यभिसन्धिः ( तु, सस्थ, इन्द्रजनितमघजनितब्‌।४जन्य- 
कि € 

तात्‌ सोमस्येन्द्रप्रणपादूभावेन परामशः) । पराङवद्गाना 


निघातः (पा २,१,३) । 


०) विप, (श्रङ्घाश्रितरज्जुव न्धनवतौ-सोमक्रयणी- गो-]) । 


†शध'- -र्थम्‌ न १, 
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३, १४, ६; मे छ, १४, १५; 
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शर क्र १,३५, L१; ५१० ९, 
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१) बिप., नाप, (बल, सेन्य-) । विप. पन्न कतेरि 
अच प्र. दृषायुदात्ततै च, अन्यत्र भवि घन्‌ र. । 
8) विप. (“शधेसदू-नी ति-युक्त- ।इन्दरः]) । डाधस्‌- + 
नोएि-~> बस, शार्घस्‌-रीति- >> यनि, इति मतम्‌ 
( वेतु. पपा. प्रभू, शा्ध- इति पूप, इतीव * ) । सस्थ. 


वेणी ति- दर. । 
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२८, १; ३५, $; ७, ४,१०; 
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शर्थत्‌- -धतः ऋ २, २३, १२; 


द्‌, २३, २; ४२, ४; ७, १८, 
१८; ३२, ७; ८, ६०, । ( ९, 
१९, ८ )१२]|; १०, ६९, १२; 
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१५१, ४०; का १६, ५,२२; को 
२,९१०; जे ३,५६,१७; -धते 
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०) शाधै- इत्यस्य वा शा्घस्‌- इत्यस्य वा रूपम्‌ । 
1) वैठु. 08. सं१ इति (तु. १ २४६० 4 ) । 
1) पामे. १ १९९४ / द्र, । 





«“शैँब्‌तट ३१४८ शेष्या-चते- 


°) -शधै- (तु. निघ २,९) । भावे कतरि च असुन्‌ प्र. । 


०) भाप, (प्रसहन-) । उदात्तः क्यपू प्र, उस. (पा रे, 
३,९९) । 

°) नाप, (मेढू-)। (९/क्षर “क्षरणे? > भावे) "क्षये- > 
"क्ष्य-भ्र- (क्षरण-साधन-) > यनि. [वेतु. या 
।३,२१] प्रम. < ९/ शप्‌ 'स्पशने', दे. । ३,२९] < ५/ सप्‌ 
'समतराये’, उ, म. < /शि 'निशाने' (तु. SE४।९२] 
WAG (१, १०२ ८; २३० 0] प्रम, Lat. Cippus 
।= इषु-] इत्यनेन तुलयन्तः), 9०% ।तु. Ww १, ३६४ 
“८ /शी॥८ खि] “वृद्धौ? १) । 

५) पेशः इति पपा.? । ०) जेषः इति पः 
यनि. शोः (तु. पपा., सगा. मा २७,७) । 

!) -सपा. आगमं १,११,६ पागृ १,४,१६ काग २७, 
२२ हिगृ १,२५,२ या ३,२१ । शौ १४,२,३८ झपः 
इति, आम्निग १,५,३११२ प्रश. शफम्‌ इति पाभे. । 

४) विप, (ओषधि-)। उस. उप, करण कृत्‌। पपा, सा. 
“पोह” ।०प;-ह०| इति पाठः, स च प्राक्तरप्रामाण्ययुक्तः 
संभाव्यते । उत्तरकालिकेः लखकेरेव छन्दोऽनुरोधात. पूप. 
परिवतनमभिरुकितमिति सुवचम्‌ । ") =शेप- । 


1) बैतु.९ ऋ. < शेप- इति, । 1) पाभे. प २५०७) द्र, 


४) भाप, (क्षपण- ।तु, शितिङ्ग- इत्यत्र सरथ. टि.]) । 
1) विप. (*दुर्दान्त- [इन्द्रहरि-] ) । ` शुष्य-बुष्‌- > 
( *शय-्पस्‌- > ) शपस्‌- > ।द२] -पसा इति 
शोधः । सस्थ, १ यस्य > युः च इति, १ वेः> (/ वय्‌ 


ईँ 

ऋ २, १२, १०; ६, २४,८३८, शाधस्‌-तर- -रः ऋ १, १२२, २५, ७; का २७, ७, १; ते ५, 
२, १५; कौ २, ११५६; शौ १०. ७, १५, १; काठ ५३३, ५. 
२०, ३४, १०; पै १३, ७,१०; | श्ाध्ये- =ध्येम्‌ ऋ १, ११९, ५, शषेप-हर्ष( ण > )णीऽ- -णीम्‌ शौ 
_धैन्‌ ऋ ८, ४३, ।३२; ९,| 1शष्या?- -ष्याम्‌ ऋ २, १२,१०; ४, ४, १; पे ४, ५, १. 
१००, ८ |; -धन्त; ऋ ७,३४, शौ २०, ३४, १०; पै १३, ७, | शेपस्‌! -पः शौ ४,३७,७३५,२५ १३ 
१८; -र्धन्तम्‌ ऋ २, ३०, «; १०. ६,५२, १२; १०१, १; १३४. 
५३, ५६, १; ७, १८,५५१६. | २/2 (बघः,) द्र. ५1; ७, ९५, ३; ९, १२,1 ३; 
९ % ८ ॥ !. 

श्राधीसान- -नः मा २०, ३८; क। | शेलु पे २०, ४१, ६. ११, ७, १२४; १४, २, ३८} ¦ 
२२, ४,३; मे ३, ११,१; काठ | शेप°- -पः ऋ ९, ११२, ४; मा १९, पे १३.४, ९; १६, १३९, १% 
३८, ६. ८८; का २१, ६, ९; ते ७, ५, १५४,२; १८, १०, ९३; ९९ 

1शर्धस®- -घासि ऋ ५, ८७, ७; २५, २१; मै ३, ११,९५; १५, १३,१०; २७,१४३ २०, २९०१, 
८, ७४, १३; १०, ९१, ७; मै ९०, काठ ३८,३; -पम्‌ क्र १०, | शोपा! क्र १०,१०५,२. 
४, ११,४; कौ २, ३३३; जे ३, ८५, ३७; -पाय तै ७, ३, | शोप्या०- -प्य्राम्‌ पे २०, २४,२१०, 


[= ५/ वहू | 'वहने’ > कतेरि नज द लनर क रय ब्ला टहरा प >. खेर अबे ते बयस्‌- > १) 
* वयाः इति, १ अर्वन्ता > -न्तौ इति, ? दन्‌ > (५/3 
'दमने? > लेटि प्रपु१) दमत्‌ इति चापि शोधाः । 
‘द; चै पतिः *वयाः (सन्‌) " शेषसा (सन्तावपि) हरी 
(५/रज्ञ ' रज्ने’ > कतेरि रजिन्‌- । लीलाबत-]> 
प्र१) रजी न ( इव !सन्‌। ) "दमत. इति वा. । १९ * 
८५१२ इतीह छन्दोयुक्तिः द्र. (वेतु. पपा, शः यनि. 
शप-> -पा इतीव, शेप- इति च <५ स्पुश्‌ इति 
कृत्वा वें, =स्पृशत- इति, सा. GRV. =मेढू- इति, 
01२४ । पक्षान्तरे | = पुच्छः इति [तु. क्र ८, ।, २५), 
023. 'तबु-शप- > -पा इति शोध इति च १ ) । 
छ) “भाप, (* वृषकमेच्छा- ) । 'वुषस्म(य> ऐया” > 
*ेमया- > यनि. > ०  शेप्याय > भाव 
«क्षेप्पाया- > यनि, ( वैतु अन्ये शषः ।= मंढू- 
वा पुच्छ- वा] 4 स्वार्थ वा । ठु. MW: । आवर 
णार्थे वा (तु. कौसू ४८, ३२ इव्यत्र दारिलः ] तद्धितः 
प्र, इति १) । 

०) झप्यायाम्‌ इति शोधः । सस्थ. १परावतः-? 
परा वृत्तः (ष१), १ विश्वस्य>> वृषस्य इति चापि शोधौ । 

०) शप्यायावते इति झोधः। विप. (*समागम-काम 
।परामृष्टपुरुष-] ) । सस्थ. १असो > असत्‌ उ इत्यपि 
शोधः ( वेतु. पपा. प्रथ. यनि.१) । ` हें तृष्टिक 
(ओषधे ) अमू ( पराद्रतमिव सतीम्‌ अक्रामिनीम्‌ ) 
उच्छिन्धि ( अपगतकामौदासीन्यां कुर ), यथाऽमुष्मे 


शेरभं- ३१४९ -वृध्‌- 


भ्रा 





————= rr 
१ पे २०, १६, १. पे १६, १९, १०. 1शेवधि-पा- -पाः ऋ ८,५१,९; 
शारभः- -०भ शौ २, २४, १; पे रोव-थि"- -घिः शो ७, ५५, ५; खि३े,३,९; मा३े३,८२$ काडर, 
_ २४२,११. | १२, ४,१४; पे १, ६१,४; १७, ६,१३; कौ २,९५९; जै४,१९,१. 
शेरभक°- -०्क शौ २, २४, १; पै १७, ४; -धिभ्यः शौ ९, ३,| शैव्य- -ब्यः ऋ १, १५६, १- 
२४२, १०, ३५; पै १६, ४०, ६; -घिम्‌ | ? शेवधिम्‌ एतं! पे ५, ४०, ६. 
शव, वा(बप्रा.)%- -वः ऋ १,६९,२; नह २, १३, ६; मा १८, ५९; | शेवनई- -व' ऋ ९, ८२, ४, 

७३,२; मे २, १३, १०; -वम्‌ का २०, ४, २; तै ५, ७,७,१३; | शेवल -छम्‌ शो १,११, ४; पे १, 

क्र १, ५८, ६; ३३, ७, ५५५. काठ ४०,१३; शौ ५, २२,१४; ५, ४; ९, २२, २११. 

६४, २; १०, ११३, ५; १२२, ६, १२३, १; १२, ३, ४६; पे |! शोवलताम्‌ पे ६, १४, ४- 

१; १२४, ३; -वस्प ऋ १०, ३, ३६, ४; १३, १,१२; १७, | शेवार- -रे ऋ ८, १, २२, 

२०,०५ -वाग्शौ ८, ७३२५ ४१७ प _वाई शौ ८, ९, २२४; ४०, ६; -धौ पे ६,१५४. आधा -द्धः ऋ ५, ८७,४. 


ज्ञप्यायावते असौ (स्त्री ) कृतदू-तरष्टा ( उद्बुद-क्रामा 
।पृ ११५७ ८ नेष्टम्‌ |) उ ( एत ) असत्‌' इति वा. । 

^) व्यु, ८ द्‌. । पाठः ९ शेरभक इति शोधः 
(तु. छन्दः) । ०) बेरशभ इति मूको. । 

०) विप. (सिंह-यातु- =सिंहाऽऽङ्गृति-छलिव्‌- किमीदिनः 
=यातुधान-]) ।  शेर- (सिंहः) + (24 ।= ४३) 
'आवरणे? > । कर्मेक्तरि | " भकं (= आइत-) > ) 
* भक-> (कस. उस. ।पा २,२, १]) " शेर-भक- । 
पपा, नावप्रहः (वेतु. सा. < श्षरभ- इति: ) । 

०) शरभक इति मूको. । ०) भाप, (सुख- वु. निष 
३,६], प्रीति- श्रम्‌.), निप. (श्रीतिमतः, *एश्वर्यवतः प्रश), 
नाप, ( *स्तोत्र-, घन- प्रम.) । < ४ *शव्‌ "ऐश्वर्य 
घन-प्रीति-सुख-स्तुतिप्रशृतिषुः ( वैतु. या (१०,१७३ अर 
<७ शिष्‌ ' इषे’ इति, पाउ ।१,१५२] < ४/ शी “स्वप्र 
इति च?) । 

१) सपा. शेवः < >शवा इति पाभे, । 

९) विप, (प्रीतिमती- । ४ अदिति-रूपा-गो-]) । 

०) नाप. (समूढ-धन-, कोश-) । षस. उप, भाप. सत 
<शचा `° समूहे । 

1) त्रिप. (छुखकर-मित्र-) । तत्रसाथवीयः यत्‌ प्रः । 

1) शषवधि तम्‌ इति शोधः । म 

+) नाप. = शेव- । स्तोत्र] । 

1) झुवनि इति शोधः। शोवमंहस इति ˆ “नि म” 
> *०नि अ° > "न्य? > । लेवि.] यनि, ( तु. छन्दः; 
चेतु. पपा. प्रथ. यनि., ब्रं सा. Pw. प्रम, च 
शव- > ८१] वम्‌ इति शोधश्च) । इह मद्‌ 


इत्यस्य *रमणे वृत्तिः । 
वेप १-प्रः५६ 


२) विष. (* तरल-, क्षरणशील- । जरायुः] )। (४/°क्षा 
१ क्षर्‌] क्षरणे’ > भाते) ` क्षाय- + मत्वर्थे वळप्‌ 
प्रर उसं. ( पा ५, २५११२ ) > क्षायवर- ¬> यनि. 
(तु. पंजा. सेबल “*क्रुदे?. वेतु. पाउ ।8, ३८] < शी 
इति?) । ०) शबलम्‌ इति मूको. । 

०) *भाप. (प्रसादवृद्धिमत्ता-)। [ प्रशाय- (< ्रशाथ- 
=प्रसाद- । पंजा. प्रशाद |) > शाय- ।तु. पार, शाद 
-प्रसाद ] > "श- >] 'श्- + (५३ (= ०४) 
("बृद्ध > भावे) वार- (= भ ।भा]र-) > बस, 
यनि. ( तु. पपा. नावप्रहः; वेतु, वें. शेव- + अर- इति 
कुत्रा । पर्याप्तसुख-] सोम- वा यज्चस्तोत्र- वेति, सा. 
[सुखगमक-] यज्ञ- इति च, एफ. AG १,२४१ a 
13:02 [१,९८४] GR". प्रम, शेव- +वार (बस 


७०७०, 


_शेवधि-] > नैप्र. यनि. 0, शेव- + मत्वथे रप्‌ प्र. 
इति (ठु. ७७ १२२६), शिवा अरे [अव्य.] इति च?) । 

7) विप. ( *क्षम-खृत मरुतः ) । बस. पूप.<< क्षेम-, 
उप, च भावे < वृष्‌ (*= ४) पोषण । सरथ, 
?स चक्रम > स-चक्रमो ( म मपु}, उ ) इति, 
९ अयुक्त > अयुङ्क्त (मपु३) इति, ? त्मना > त्मनः 
(द्विश) इति, १स्ज्रात्‌ > स्त्रान्‌ (द्वि) इति, १जिगाति>> 
जिगात इति, १नुभिः >> नृभ्यः (च३) इति शोधाः; 
*उरु-क्रमस्‌- (विप. > क्रिवि.) मः इति । (हे मर्तः ! 

यूयं ) महृतः समानरमात्‌ सदसः ( सधस्थात्‌ ) निः-सं- 
चक्रम उ । यदा (च तदनु यूयं) रशान्‌ त्मनः (" रथान्‌ ) 
स्नुभिः (“ पृषतीमिः) अधि-अयुङ्क्त, ( तदा यूयं ) 
नभ्यः शेदृधः ( सन्तः ) जिगात’ इति वा, (तु. सा; वेतु. 
व, 09, प्रभ्‌, १श-बुध- > प्र इति ९) । 


१ हो-वृध- 





१ो-ब्रुध( बप्रा. )- -०घ शौ २,२४, 


२११; पै २, ४२, २१; -धः 
ऋ १०, ४६,३१; - घम्‌ ° ऋ 
१, ५४, ११; म ४, १४, १८; 
काठ ३८, ७; -धासः१ ऋ ३, 
१६, २. 
शत्रध-क°- -०क शौ २, २४, २; 

पै २, ४२, २. 

२रो-च्ृ्ः- -धम्‌ ऋ १०,६१,२०, 

शेषण-, शेषस- «/३िष्‌ः दर. 

{शै रे चन वा ह्या पै ७,१२, २. 

रोलूष“- -षम्‌ मा ३०, ६; का ३४, 

दिर १, ६, 

शैशिर- शिशिर- द्र. 

डी( ४ > )छा- -छाः" का ११,२,२३९, 

४ शो(बधा. )'> शा, शि, 1 शिशीते! 
ऋ १, ५५, १; ५, २, ९; ९, 
५; ७, १०४, २०; ९, १५, ४; 
१०, ५३, ९; ते १, २, १४, 
७; काठ २, १५, कौ २, ६२१; 
ज रे, ५०,८; शौ ८, ३, 
२४; ४, २०; पे १६, ८, ३; 


१) "= शशछद्मिन्‌- (किमीदिन्‌-) । शेर२(- इत्यनेन 


सन्यायता द्र, । 


°) विप, ("दीपियुक्त- [अभि-]) । «८ क्षेम- (' दीप्तिः) 
+ दृघ- ।भाप,| > बस. । < शेव-इृध- इति ?6%. 


त्र. । 


°) विग, (क्षेमङ्कर- (दुम्न-]) । शष 6 द्र. । | 
१) विप, [*शक्तिवर्धक- (रै- | *वाज-, बल-])] । 
सस्थ, नु- इति मरुत्‌- इति च पदे * स्तोतृ-परे द्र, । 


०) तु, टि. शेरभ-क- । 


9 विप. (* दीप्तिमत्‌- [अम्नि-]) । (“ईवर्य- ।स्वर्य-] 
> ) "शे- (दीप्ति-) + ब्ृघ- (*खत्‌- [धारकः] ) 
> उस. यनि, (वेतु. अन्ये (सामान्येन] = $ शे-वृध- 
इति?) । 'यत्‌ (यथा) शिशुः (अग्निरूपः) ऊर्ध्वा श्रेणिः 
न (इव) दन्‌ ( "दीप्यताम्‌ (तथा| ) मक्षु ( "दीपिनी ) 
माता (अरणिरूपा (तं]) स्थिरं शेदृघं सूत ( सूते )” इति 
वा. । सस्थ. अध्राखु ।सप्त३] "< अ॒घा- (समिधा-) । 


३१५० 


१०,९; शिशाति! ऋ ८, १५, 


५; को २, ९९५; शौ २०, 
१०६,१; शिशीत! ऋ ६,३,५; 
मे ४, १४, १५; शिशीताम्‌ 
ऋ १०, १२, ४; शौ १८, १, 
३१; |शिशीहि ऋ १, ४२, 
५; ८१, ७; द, २४, ५; १०, 
४२, २; मै ४, १२, २; ४; जै 
४, २४, १०; शौ २०, ५६, ४; 
८९, २; शिशीहि ऋ. ३, १६, 
३; ७,१८,२; ते २,२, १२, ६; 
काठ ६,१०; १०,१२; शिशीतम्‌ 
ऋ १,१२२,३; ते २,१,११,१; 
शिशीत, >ता ऋ ८,४०,(१, 
१०,८) १०; ११]; अशिशीत 
काठ ३९, १; पे १४, १, २०. 


[शित,ता- -तः ऋ ८,२३,१३; कौ 


१,११४; जै १,१२, ८; -ताम्‌ 
न १ ’ ५४ ) ४, 


शिशय"”- -यम्‌ ऋ १०, ४२, ३; 


शौ २०,८९,३1. 





१शोचीनुतं 

७६, ९; १०, १५३, ४]; ९, 

५,२; ६९, ३; ७०,५; ८७, ७; 

१०,८७, १; ३; ६; १०३, १; 
मा १७, ३३; का १८,४,१; ते 
१,२,१४, ६; ४, ६, ४, १; मै 
२,१०,४; काठ १८,५; कं २८, 
५; कौ २,११९९; जे ४,६, ३; 
शी ८,३,१;३;५; १३,२,३२ $; 
१९, १३, २; २०, ९२, ७; प 
७,४,२; १६,६, १; ३;६; १८+ 


२३,१. 

१शोक-, २शोक- ५/छच्‌ (दीधी) द. 

३शोक- ९ छच्‌ (संतापे) ६. 

? शोकयाम्‌" पे ३,३७, १. 

शोच-, १शोचत्‌- ९/छच्‌ (दीप्ती) द्र, 

२शोचत्‌-, शोचन-, शो चन्ती-, 
शोचमान-,शोचयन्ती-४/ शत 
(संतापे) द्र. 

? शोचाज्ञत्‌ पै ९, २५, ७. 

शोचि-, शोचिष्ठ-, शोचिस्‌- 
५शुच्‌ ( दीप्तौ ) ६. 


†शिशान- -नः ऋ __\5 ४२० प १३, ८, ३; | शिशान- -नः ऋ ८, ६०, १३;।  शोचीबुत्‌ पै ९,२५७. _ शोचीनुत्‌ पे ९,१५५. 
४) नाप. (नट-) । शिक्‌ “केलो' [ वतु. 


अभा. ?छ. प्रभू, व्यप, सदू अपत्यार्थे ८ शिलष- 


( ब्यग. ।ऋषि-] इतीव १ ) ] । | 
०) ब्रिप, ( २अप्‌- ) । श॒विष्डा->> नैप्र, यनि. ( ठ 


सपा. मा १०,४) । पाभे. प्र ३१४३ ८ दर. । 
1) धा. खुष्टि-पुष्टि-प्रश्ृतिषु द्रृत्तः । 


शोधः । 


1) पाप्र, (तु. सा. भा. एफ. प्रम. | शिशीते प्रश. ईड्‌- 
आगमः उस. (पा ७, ३,५५ ), शिशाति प्रभू, च 
आत्वम्‌ (पा ६, १, ४५)। मौ. तु. ('शिश्वर- > ) 
५ *दाश्र्यं > 'शिश्वयति > शिशाति इत्यादेः 
* शिश्वर्यते > शिशीते इत्यादेश्च ह्पस्य समृद्धिः । 

४) तु. Hirt २,८५५ ९१; ४,१३० | प्रम, । 

1) प्रपु१। ७. प्रमु भतु इति । | 

०) विप, (* पोषक- [इन्द्र-])। 'शिइमय्‌-> यानः । 

०) ५/छुच 'शोके? > शोचयान्‌ इति B14. 


शोण- ३१५१ ्नुष्टि- 
rr 
जोण*- “णः ऋ ९, ९७, १३; १०, | शोनक- छनकः द. ११, १; १३, ५५. १४, 4; 
२०,९; कौ २, १५६; जे ३, | शोरदेचि- शरःदेवञ ६. काठ ४, १५; २१, १३; २३, 
१५, ४; वणम्‌ काठ ८, शीटबायन- २शुल्ः- व्र. ११; श्रथिह्दि ऋ १, ६२, ५; 


९; क ७,५; -ँणा ऋ १, ६, | शौष्कल”- -छम्‌ मा ३०, १६;का 1भ्रथिष्टम्‌ क्र ७, ९९, ५; तै 
३,२,११ ET मे डे, १२, ५, 


२; ३, ३५,३; मा २३, ९; का ३४,३,३. 

२५,३, २; तै ७, ४, २०, १; | शीष्कास्य-= ७/३ष्‌ द्र, इनथ- > "इन॒थय'-> 

से ३, १६, ३; काठ ४४, ९; *ठ्चम्न-> ४ श्चम्न, श्वन्नन्‌१ ऋ ९ श्थय),1श्षययन्त ऋ८,९९, 
कौ २, ८१९; जे ३, ५७, १,१०४,२. ६; मा ३३,६७; का ३२,५,१३; 


९, शौ २०,२६, ५; ४७, ११५ | ५/इ्खुत्‌ , श्चोतन्ति क्र १, ८७, २; कौ २,९८८; शौ २०,१०५, २; 


६९, १०; -णाः ऋ १, १२६, 
४,३३, ९, -णाय ते ७,३, 
१८,१; काट ४३,८. 


३,१,८;२१,५; ते ४, ३, १३, 
८; श्चोतन्ति ऋ ३, २१,२; 
४; ४,५०१, ३;७,१०१, ४]; <, 


श्षययः ऋ १०, ५५, ५. 
उनथन!- -नः ऋ =, २१, ४, 
क्षथ॒यत्‌- -यन्‌ ऋ १, ५, २९; 


यन्तम्‌ ऋ ७,८२, ६. 
अधथित्‌,ता- -तम्‌ ऋ १,११६,२४; 
-ता ऋ १०,९५, ४. 
इनथितृ- -ता ऋ १, ५७, २; १०, 
४९,३; शौ २०,१५,२- 
इनप्त्रो- -प्त्रेण मा ५,२१; का ५,५, 
५इनथू?, > भथि, [इनथत्‌ ऋ ६, ९; काठ २,१०; २५,८; क २, 
६०, १; तै ४, २, ११, १; ४; ४०,१. 
शोचेयनस्छचित रर नम राम १३, ८; मे ४, १०, ५; श्नष्टि- “छिः काठ १२,५०१; शौ ३, 


२, ८; मे ४8, १३, ५; काठ 
१६,२१३, ज ४, १६, ९; शौ 
२०, ८८, ३; अइचुतत्‌ पे १९, 
४४, ३; श्चुतत्‌ " पे १९, ४४, 


शोण-कणे- -णः काठ १५,९१. 
शोणित?- -तम्‌ खिसा २९, ४७, 
झोभ-, ?शोभथ्‌-, शोभमान-, 
शोभस्‌-,शो असे प्रम. ५/छम्‌ द्र, 
शोशुचत्‌ -, °ती-, शोज्जुचान, ना- 
४/ छुच्‌ (दीप्तौ) द्र. 
शोष-, शोषित- /शुष्‌ द्र. 
शौचद्रथ- ७/च्‌ (दीप्तौ). 
शौचेय- २छचि- द्र. 


२. 
? दिछरम्‌ः पे १६,१२ ३,१०४, 


१) विग, ( दीप्िमत-, रक्तवर्ण ।अइ्व-, वृष- प्रश्रः) । 
(शुष्‌ ।'= ५ छुच्‌] 'दीप्तौ' > ˆ झोष्ण- > यनि. 
(बेतु.०ऋ. < ४/ छु (= ४/ुच्‌ वा “शित | इतिः) । 

०) नाप, (रक्त-) । तदस्यसँजातीयः इतच्‌ प्र. । शो” 
इति स्वरः ? । 

०) नाप. (आजीव-भेद-)। शुष्क- (* शुष्क्मत्स्य-) > 
*शौषक- >> स्वार्थे यनि, ¦ । 

०) "भाप, ( छेदन- )। बश्च > *व्रश्चस्न- (तु. 
दाम्न्‌- प्रस्‌.) > यनि. । 

०) वैतु, वें. सा. < ५श्रम्‌ “हिंसायाम्‌? इति; Pw: 
0, प्रभृ. < ४ शम्‌ इति, स्कः, सा. (पक्ष), ORN. 
एफ. पा, च <४श्रम्‌ । < ४/चम्‌ 'अद्ने' | 
इति च ?। ¦) पाभे. वेप ४ ए २४२३ K द्र. । 

४) शिरम्‌ इति BEA. शोधः १ । 

०) चा. वेघने, हिंसायाम्‌ (ठु. निघ २,१९) वृत्तिः । 

1) विप. ( श्नथनकर्मीभूता- । सघ = शत्रुः |) । 
*३नृथमय->> यनि, । 


1) आचारे नाधा, । 'ते ("तुभ्यं ) मन्यवे (मन्युमते) 
विश्वाः स्पृधः श्नथयन्त (श्नथिताः [भम्राः| स्युः)? इति 
वा. (तु. वें, “मन्यवे? इत्यत्र च. (तु. ऋ १,५१,८ प्रश. 
सप्र, ९/रन्धि इत्येतदूयोगे च. |; वेतु. 58. यनि. 
हपे कर्मणि यकः स्थाने अयक्‌ इतीव; सा. उ. म. एफ. 
0129. [मूको. अव्यवस्थयेव] ४ श्रथ्‌ खेदे’ >> ' श्रथयन्त 
इति पाठ इतीव! )। *) विप, (इन्द्र- ) । कतेरि कृत्‌ । 

१) नाप. (ओछ-बन्ध-)। (५/अश्‌ "भोजने? > भावे) 
असन-> अइनथत- ( मुख- (तु. ८१8 5000 1) । 
* इनपत्‌- + (९/दू 'आवरणे' > भाते) *वर- > बस. 
* इनपद्वर-> यनि. (वेतु. भा. < ९/य्नप्‌ वा९/स्ना 
वेति १) । ०) पाभे, प्र ३१०१ ! ब्र. । 

०) नाप. ('कृषि-, ।अमृतस्य) * जननी- ।कांचिदोष- 
चिमधिङृत्यैवम्‌ ])। (५/ ष्‌ ‘जन्मनि'> भावे) ष्णुष्‌- 
> *ष्नुष्‌- > यनि. । सस्थः १ विराजः >> ("विर्‌- 
।धान्य-) > ष१ ) विरु च इति द्वि-पदः शोधः [ तु. 
सपा, ऋ १०,१०१, ३ १गिरा > ।ष१] गिरुः इति शोधः 





१इने 





१७, २५१; पे २, २२, १{°; 

-्टिम्‌ काठ ३१, ११; क ४७, 

११; शौ ८, २, १; पे १६, 

` ३,१. 

१ इने पे २०, २३, १. 

)इन्यप्त्र”- -प्त्रे ते १,२,१३,३९. 

१इमशा१- -शा ऋ १०, १०५, १; 
को १,२२८; ज्ज १, २४,८. 

इमशान”- -नम्‌ ते ५, २, ८, पबा; 
-ने शौ ५,३१,८; १०, १, १८; 
पे १६,३६,८. 

बृइमशान-चित्‌- -चित्‌ में ३, 
_ ५,१;-चितः मै ३, २,६७३ रष; को १, ३३२४; गरे, इमास त) १ -चितः मे ३, २,६; ७; 


१९ 


७8, 





(वैतु, शौ. अपि सा. ।मूको. एके], एफ, एफ, शा. . 
रष्टिः इति पाठ इति; )] । *) सपा. ऋ १०,१०१,२ 
रष्टिः इति पाभे, । ") क्वचिद्‌ मूको. एवम्‌ (ठु. 4० 
। १,१८८ | \॥७ ।४९ 6]; वेतु. मेस्‌, भा. च उनप्त्रे 
इत्येव पाठः ) । ०) पाभे. पृ ३१०१ | द्र, । 
0) विय, [*वावदूका- (वार्‌- *= वाणी- | २८२२ | 
निर्दिष्टो जला्थो नेष्टः ]) ] । ९/वश्‌ (*= ५/वच्‌, 
वाश) ‘वचने? > यहि ९/वइ्वइ्य > वझ्वशा 
> यनि., वश्वशा इत्येव शोधश्च (तु. छन्दः) । सस्थ. 
१ वाताप्याय > वा, (* तप्य॑- > च१) -प्याय इत्यपि 
द्वि-पदः शोध्श्च । शेष पृ ६०७९. । 'हे वसो! 
(मम) "वखशा (सती) वाः ( *वाग्‌ (अपि) अवाऽरधत्‌, 
हयेते (कामयमानाय ) ते (तदिद) स्तोत्रं दी सुतं वा 
तप्याय ( तृप्तये ) *भत्रात? इत्यवे वा. द्र. ( वेतु. नाप. 
इति क््घा वें, =वायु-, स्क (या %, १२) सा. भरट. 
=कुल्या-, GW. ७३२, ORN. = इमश्रु- इति । < 
। आशु | वा इमन्‌- ।शरीर-] वा + ५ अश “व्याप्तो? इति 
सा. प्रभ्‌.; ०88. इमशारु धत्‌ इति शोध इति च १) । 
०) नाप. (मृतकाऽऽश्रय-)। शवै-+ (/ वश।=५/ वस्‌] 
“निवास? > ।अधिकरणे] *वशञन्त- > ˆ शन्त-> ) 
*शान- (तु. पार, खानह्‌। गृह-]) > षस. शव-सान->> 
यनि.[तु. ।पूप.] 8. (7408 १३, ३८1]; वेतु. माश 1१३, 
८,१,१।<शवा।व-अ]न्न्‌- ।चस.] इति वा इमशान्न- 
(रमश-।= पि तृणाम्‌ अत्त-] + अन्न ।चस }) इतिवा,या 
।३,५| प्रथ. <८ इम-शयन- (इमन्‌-। शरीरः} तै ची 


३१५२ 
-चितम्‌ऽ ते 
काठ २१, ४; क ३१, ११; 
चिता काठ २१, ४; क देर, 


इमझशान-चितिः- -तिम्‌ मे ३, ४, 


इमश्वु"- -श्र ऋ १०, २३, ११; २६, 
७; १४२, ४; शौ ६, ६८, २!; 
पे १९, १७, १५; -श्रुभिः 
मा २७, १; का २७, १, २३ ते 
५,७, १२, १; मै ३, १५, 
काठ २७९, ९; ५३, २; क्र ४०, 

रथा; को १, ३३४]; जे २,| ?इमसि' ऋ २, २११९, 


१इमासे 






३५,३३1; -श्रषु ऋ २,११, 

१७; ८, ३३, ६; -श्रृणि ऋ 
१०, २३,४; मा १९, ९२:२०, 
५; का २१, ६, १३; ७, ४, भ 
२,५,११; ३,११, ४; ९; काठ 
१३,११; ३१,१२१ ३२,९१ 
३८,३;४; को ३, ४, ९; ज ९, 
४,३; शौ ५, १९, १४; २०: 
७३,५. 

इमश्रु-ण- -शृणः ते २,१.११ % 
५१,५,१,२; काठ १९,४; २४,५; 
क ३७,८. 


५,४, ११, ३; 


इति ?]) । पपा. नावग्रहः । 

!) तु, यक्र, द्रोणचित्‌-, “चिति- । 

8) सपा. चितम्‌ =< > "चितिम्‌ इति पाभे। , 

०) नाप. (मुख-वाल-) । (९/अश ' "दीप्तौ 'भोजने 
च> करणे) "अइमश- ( मुख- ) + दैमे- (छादनःभा - )) 
> बस. "अझ्मश-्वमै- > यनि. ( वैतु. या ।३,५] 
प्रसू, ८7 *श्सन्‌- ।रारीर- | त २/ श्रि “श्रयणे? इति, 
aw. wWAGLR, १९७ 8] Brug LR, १, २८, 1 
प्रसू, < श्मशारु- इति?) । दु 

1) श्मश्चुभिः इति शोध; (तु. सपा- कौ |.१, ३ ३४] पारे. 
वैतु. सा. 38. यनि. सत्‌ द्विरे इति, 4४. इम॒शार इति 
शोध इति च) । सस्थ. १भूत्‌ > भुवत्‌ ( ठु. छन्द, सपा. 
बौ |. १, ३३४] पाभे.च) इति, : बञ्र-दक्षिणम्‌ 7 
०दक्षाथ्यणम्‌ ( "वञ्रण समुत्ाहतत्त्र्ुक्तम्‌ ) इति, 
९ रथ्यम्‌ > रथिनम्‌ ( "यमिन, कुशलबाहकम्‌) इति, 
९ वित्रतानाम्‌ > वि-त्रघावन्वनास, ( "विशि ्ठ-घावन- 
मनसाम्‌) इति च शोधाः (तु. छुन्द्‌;) । 

1) =सपा, मागृ १, २१, १४ कौसू ५३, १८ । 
२,१,१ प्रसू. केशान्‌ इति पाभे.। 

४) दिप, (पञ्ज) । मत्वर्थे नः प्र, (पा ५,२११ ° ०) । 

1) इव इमसि इति पाठः! इव, (९/वश्‌ "= अवच 1 
'व॒चने? >) वइमसि इत्यध्यक्षरः शोधः (तु.१ २०८ २/; 
वैत. वे. सा. 0. प्रम, < डइमसि ८ < ४/ वश 
“कान्तौ? |! । 'इव (* संप्रति) उशिजाम्‌ (* देव्ानां) शस 
(स्तुतिं) *वश्मसि’ इति वा. । 


त 


आगमं 


(इमा शानात्‌ ३१५३ | २३याव~ 


OO 
) इमा दानात्‌” पे ५,३६,५. २, २; ३, ४; ते ५, ६, १२, ७; ३, ४; मै २, १, ४; ६, २; 
ऱ्या- /यये व्र. १; भै ३, १३, ८; १२; १३; काठ १०, २; १५, १; ५; 
क्‍्ञ्याकिलनयोहवनान हं त्व १५; १६; काठ ४९,२; -माय -कम्‌ तै १,८, १, २; १०, १; 
क्तिच पै ६,१४,७. ते ७, ३, १८,१; काठ ४३, ८; २,३, २, ६; ७; ३, ४; मे २, 
शऱ्यापर्ण- -णेः काठ २६, ९; क _मेन मे ४, २,९५; शौ ९, ५, १, ४; २, ६; १३; ६, ६; 
४२,७; -र्णाय मै ३,२,७; काठ ४; पे १६,९५,२. काठ १०,२; ११, १. 
२०,८१९; क ३१, १०. इ्याम-लळामः- -माः ते ५,६,१३, | १इयाव'- -वम्‌ ऋ १, ११७, २४; 
शयास,मा०- -मः मा २४, १; २९, १; काठ ४९,३; १०. १०, ६५, १२; -वाय ऋ १, 
५८; का २६, १,२; ३१, ६,१; | इयाम-शबट'- -लौ ते ५, ७, १९, ११७, ८. | 
ते ¶१,८,८,१३ ९, २; १७,१; १; काठ ५३,९. इयाव-क०- -कम्‌ ऋ ८, ३, १२; 
२,१, ६, २१; ५, ५, २२, १; इ्याम-शितिकण्ड- -ण्डब्‌ काठ -1के ऋ ८, ४,२; को २, 
मे २, ६, ४¶; ५¶[; १३; २, १३,६१. ५८२; जे ३, ४७, ८; शौ २०, 
१३,२; ४,५,८१्‌; काठ १३,६} | १इयास्राक' -कः काठ ११, १; पे १२०, २. 
थ १५१, ३;४; ९; ४८, १; शौ १,४, ४, १४; -कम्‌ खि ५, | २३याव , चा( बप्रा. )- -वः ऋ ८, 
८, १, ९; पे १६, १,९; -मम्‌ २१,२; शौ २०, १३५, १२०) १९,३७; १०, ३१,११; मे ४, 
मा १८,१३; का १९, ५, १; ते काः मा १८, १२; का १९, २,१९१; थाकाठ ११,१०;२२,८; 
१. २,१,४,३ 5 ६,१} ४,७,५,१; NY, ४, तै २, २, २, ६५; ४, कं २९, २; शौ ७३,५,८११; पे 
मे २, ११, ५; काठ १८, १०; ७, ४, २; मे २, २,१३१;११, ६, ४, ८१०; ८, ६, ५; -वम्‌ 
क २८, १०°; शी ११, ३, ७; ४; काठ ११, १; १८,१; क ऋ १०, ६८, ११; शौ २०, 
पै १६, ५३, १२; -मा मै ४, २८, ९, १६, ११३; -वस्य काठ ११; 


डर 
२, ४; १४; शौ १, २४, | श्यामाकत्तण्डुछ- “छैः मै २, २, 


४०; पै १, २६, ५; -माः १३. 
` मा २४,७१४३का २३ रि नर रास न्ारर २४, ७; १४; का २६, 


१) [तस्याइमा०2? तस्य दमशाना (द्‌ >) छ्‌ रोमा 
(म्‌-आ-) भृतं स्यात्‌ इति पाद-शोधः ( तु. मूको. ) । 
प॒ ४८३ सस्थ. अझ्मा इति निर्देशो नेष्टः तरेत. B£4.] । 

०) व्यप, (ऋषि-) । 

०) झ्याम” इति पाठः? यनि, शोधः (तु. मै. क.) । 

०) विप, (क्ष्णवणे- ।श्वन्‌-, तूपर- प्रभृ,]), नाप. 
[* कालायस- (तु. मा १८,१ ३ सरथ. अयस्‌- =*रजत-, 
लोह- =*तान्र-] )] । (४/ ष्‌ 'मले? >) " भुष्य- 
(मलिनः) + ( 3 भा (दीप्तौ? > ) *भाम- ( 'वणे-, 
वर्णवत्‌-) > तस, खष्य-भाम-> यनि. (वैतु. पाउ 
।१,१४५] <८ ४/३यै इति ) । 

०) शा" इति भूयिष्ठाः मूको. छ. फा, पन, । वंतु. 
W.] । 1) त्रिप. (काल-पुण्डू- [तूपर-]) । बस, । 

8) नाप, ( तमस्‌-्रकार" ) । द्वस, अन्तोदात्तः । 

०) नाप, (पञ्चु-) । कस, उप, बस, । 





१०९१; -वा क्र १,१००,१६१, 
२, १०, २, म द, ६, ८१; 


ध२यामाक'- शः तै ९, ३, २, वाः ऋ १, ३%, ५; १२ १, 


1) नाप, (त्रीहि-भेद-)। < ९/इयै इति पाउभो [२,२, 
१४] प्रश, । 1) प ३०९५ द्‌. । 

४) तु. ॥\छ.; वैतु. शेपा. सात. श्या? इति स्रः ¦ । 

1) विप. (चरु-) । विकारार्थे अण्‌ प्र, (पा ४,३,१३७)। 

=) व्यप, (मनुष्य-)। `) सवार्थे कन्‌ प्र. । 

०) विप,, नाप,, व्यप, । < /३ये । अर्थः१] इति 
प्रायोवादः ( तु, 57५४ (२, १,१२५] घ (२, १४३; 
१५२] प्रभृ. ) । 7) विप, ( “सुधार्मिकः 
(त्रसदस्यु-]) । पृ २१९८ ] उक्तः शोधो नेष्टः । 

१) श्राब्य- > -च्यः इति शोधः ( तु. १श्रावस्‌ इत्यत्र 
टि.; वैतु, छ. प्रम. यनि. विप. ।अख-] इति ¦ ) । 

१) *नाप. (बडवा- । अर्विनी-] ) । ( ५/अश ब्याप्त: 
> भावे ) * अझ्या-+( बह्‌ वहने > कतेरि ) *व 
(इ>)हा- > उस, ` अझया-वहा- ( जवेन बोढी- ) > 
यनि, । 





२३याव-> 


EN वाट्या 


३१५४ 


इयेन- 





= ~ ककन - ति 0 = ~ ~ हनु किया 








' ३; ६, ४८, ६११; ८,४६, २३; 
चाय क्र ४, ६१, ९५; ते ७, 
३,१८,१; काठ ४३,८; -वासु 
ऋ ६, ४८, ६; -चो शौ ७, 
१००,१; पे १९, २६, ११. 
श्यावी”-- -वी ऋ ३, ५५, ११; 
-वीः ऋ ८, ५५, ५; खि ३,५, 
५; -वीनाम्‌ ऋ ८, ४६, २२; 
-चीम्‌ ऋ १, ७१, १. 
स्याव-दत्‌ ०- -दतः शो ११, ११, १५. 


६१, ५. 


१७०; -दता शौ ७, ६५,३; पे |? श्यावयामसि" पे ४, १४,८. 

: १क्‍्येत , ता'- -तः ऋ १, ७१, ४; 
ते ५, ५, १२,१; मे २,६,५५; 
-तम्‌ ऋ ७, ४, ३; -ता ते ७, 


९, २२, ८; -षु[दति मे ४, १, 

९; काठ ३१, ७; क ४७, ७; 
दर 

-१दन्‌ त २, ५, १, Ss मे ड, 


१, ९; काठ ३१,७; क ४9, छ, ५, १२,१ ० 


श्यावा( वअ )श्व- -०श्व ऋ ५, | २३येत- -तः मा २४, ३; का २६, 
१,५; तै ५, ६, ११, १; मे __ 9०19 खि २, ४,२; -श्वाक १,५ ५% ६,११, १5म२,१श्यन् ¬ ताक ` शयेन”- -नः ऋ १, २२, १४ १२, 


५२, १; खि २, ४,२; -श्वः ऋ 


*) पपा, १ । ६अ + *इयावस्‌- ( नाप. ।तमस्‌- |) 
> बस, "अ-ञ्यावस्‌- (पा ६, २, १७२) > ।प्र१] 
“बा; इति शोधः । विप, [निस्तमस्क- (अभ्ि- । वेठु. पपा. 
अनु व. सा. ORN. %A4G।३, ६०८] आ इयावाः 
इति पदे इति ङृत्त्रा इया° इति रात्र्यथै नाप. इति ])]। 

°) व्यप, ( ऋषि- ) । ०) नाप. (रात्रिः, 
बडवा-) । स्त्री, ङीन्‌ प्र, उस. (पा ४,१,७२) । 

`) विप, (कृष्ण-दन्त- (रक्षस्‌- प्रम. |) । बस, । 

०) पाभे. पृ १६३८ / द्र, । 

, ) विप, [सयामवर्णाऽश्युक्त- (रथ- [शौ ११, २, १८; 
प १६,१०५,८])], व्यप. ( ऋषि- ) । बस. । 

४) नाप. [* रात्रि- (तु. [अंशतः । वें. सा.) ]। स्त्ार्थ 
यत्‌ प्र, उस, ( पावा ५, ४, २५ )। “यम्‌ ( अभिम्‌ ) 
अङ्क्यन्तम्‌ ( < «अङ्क लक्षणे = ' प्रकाशन’ ) 
श्याव्याभ्यः (च३ [तमर्छन्नाभ्यो रात्रिभ्यः] ) 
"नमूरम्‌ ( दीपङ्करं | सन्तम्‌ | ) आऽअनयन्‌ ? इति वा. । 
* नमूर-[< ९/नम्‌ (*= ९/नभ्‌ '* दीप्तौ’ (तु. निघ १,४ 
नभस्‌- इति सूयेपर्यायः ])। इह पपा, प्रभृ. अनु पृ ३८५ 
कृतपूर्व : सस्थ, अमूर-> -रम्‌ इति निदेशो नेष्टः । 

०) च्यावयामसि इति शोधः । 

1) विप. (दीप्र [अभि-]) । 'अश्य- (भाप, ।अच्छभाव-, 


५३, ८१, ५; शौ १८, ३, १५; 
-श्वम्‌ शौ ४, २९, ४; ११, २, 
१८; पे ४, ३८, ५; १६,१०५, 
८; श्वस्य ने <, ३५, [११९- 
२१]; ३६,७; ३७,७; ३८,८]; 
५ ३, २२, ६. ` 

इयावाश्व-स्तुत- -ताय ऋ ५, 


इ्याव्या- नव्याभ्यः ऋ द्‌, १ ५, 


५, ९५; ६, १३; र, १३, ४; 
-तासः ऋ ९, ३३, ८. 
उ्येत-ग्रीवः- -वः ते ५, ६,१११; 
काठ ४९, १. 
ञ्येत-ललाम!“- -माः ते ५,६,१४, 
१; २०, १; काठ ४९, ४, 
दे श्येत, ता- “त; काठ १२, ४; १७, 
४; ९; ४७, २; ४९, १; तता 
काठ ४७,२. 
श्येता' त-अ )क्ष- -क्षः मा २४+ 
३; का २६, १, ५; तै % ६, 
११, १; मै ३, १३, ४; काठ 
४8९, १. 
थइयेताक्षी - -क्षी काठ २४, १; 
क ३७, २, 
श्येति'- “ती " त्‌ ५१, ५,८, १,२. 
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३९] प्रशू.; वेतु. पाउ ३, ९३ < ९/इयै इति? ) । 
सस्थ, तृतीयः पादः सन्न्‌ इत्येतदवसान इति क 
१ आदीम्‌ > आदू इति शोधः । शोषं सरथ. (सचा सन 
इत्यत्र टि. द्र, । 
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श्येन-थरृत"”1_. -०त ऋ ९, ८७,६. 
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%/इ 'गतौ? इति, 8९४ ।९९। ८१३ेत- । खत- ] + ९) पाभ, पृ १३१९ ७ .। 
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१७. १५ काठ १६, १६ माश ७, ४, २, ५ समुद; १) विप, (सोम-) । तृस, । 

इति पामे. ।) विप, (शयेन इव त्वरितगति-।रथ-}) । बस, उप,भाप.। 

०) सपा, मा २४, ३७ का २६,८,२ म ३, १४, १८ | ?) विप, ( सोम~ )। तृस, । <वेठु एफ. 0, ना" 
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°) विप. (शवेतवर्णयुक्त- |गो- प्रभू.]), नाप, (श्वेत-गो- ` 


म) । "अझ्य- ( भाप, झैत्य- ) + "मयन- ( भाप. 
।मिति-, भृति-|) > बस. *अझ्य-मयन- >यनि. ( वेतु. 
पा ।४,१,३९] स्ये(त>न > )नी- इतीव । 

) मपा, प्रह, यनि, १ “नी; इति शोधः द्र। (रात्रिकाले) 
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शो. !श्यूनप॒तीसा ।तु. इंपा, सात.] > ऱयनपर्णी सा 
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?) त्रिप, [२अप्‌ः (वेतु. अन्ये भाप, १श्रद्‌-घा इति)] । 
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२; ५; १६०, ५; १६५, १२; 
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सा. च१ <श्रद्‌-घा- । भावे विजन्तम्‌ | इति) । 


) विप, (“स्त्रच्छतावत्‌- । यजमान- ]) । श्रदू- 
( क ) + घा- ( भाप. [धारण )> बस. यनि. । 

) पुं. प्र१। खिसा (१८,१५।तु. मूको.]) छ(घ्‌>)द्‌- 
जान लट -धाः इति (पुँ. प्र१) पाभे, । तत्र उस. पूप 
( ५ ध्‌ 'दीप्तौ' >) शुध्‌- इति भाप., (धा > 
कतेरि) धा- इति च उप. इति विशेषः । 

८) विप, । मत्वर्थे वः श्र, । 

है सपा, श्रद्धिवम्‌ ८८» श्रद्धेयम्‌ इति पाभ. । 

) भावे क्तः। “ते (तव) महते ( इन्द्रियाय ) बलाय 
[अस्माभिः] श्रदघायि? इति वा, ( वैतु. स्क.। शर्य > 
शधित- इत्यस्य पर्यायपाठ इतीव ! )। 

5) उस, उप, तुमर्थे केः प्र, (तु. वें, 0, प्रदू.; वेतु. 


a) इहं च स्त्रर्धी ( शौ ५१, २०, ७ ) इति पाभे, 
च समनः (/स्पर्धं >) स्पधिन्‌- > ।प्१। र्थी 
इति शोधः, सस्थ. तूयं-इति भाप,, *बृद्धिपर्यायः द्र. । 

1) विप., नाप, । उस, । 

1) सपा, पे १, ४७, ३ ? खमेव इति पामे. । 

“) व्यप, ( ऋषि- ) । 1) ञपत्येऽर्थं अण्‌ प्र, । 

०) सपा, श्रायस्‌ः << > श्रावयस॒ः इति पाभे. । 

०) सृज ( युज्यस्व ) आभिः (वघाभिः) इति द्वि-पदः 
शोधः । सस्थ, ?मंहिधेदिमिः > "मंहि-घेशा->> 
-याभिः इत्यपि शोधः । 

°) व्यप. (नक्षत्र-) । ?%.प्रशृ. << ४/ श्रु वा, खु वा ? । 
०) भाप, (कीर्ति- प्रु. ), नाप, ( अन्नः प्रथु. ) । 
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१;४,७,७; काठ ११,४१;१३, 
६4]; १६;२९,६ 4]; ३०, ३¶; 
३७,९1४०,१४; गृक ४५, 
७२; ४६, ६; को १,४८९; २, 
७३;२९८;३३२; ]ज १, ५१, 
३;२,७, ११; २४,१४५; २८,४; 
शी २०, ११०, २; पे ४,२, 
३1; श्रियम्‌ ऋ १,४३, ७;४६, 
१४; ७२, १०; १७९, १; २, 
१०,१; ४,४४, २; ९,२८, ४ 

४५, २; ७, ६९, ४५८, १२, 
२८;२०,७;७२, १३; ९, ९४, 
४; १०,११०,६; खि २, ६, 
१, ३; ४; ५५९; ११; १२; ३, 
२३; ३, १५, ६; ४, ८, ६; 
खिसा २६, २३; मा २०, ६४; 
७२; २१, २६; २९, ३१1; 
३२,१६; ३३,२१; का २२, 
६,१०; ७,६; १३, ३, ४; ३१, 
४,५;३२,२,४; ३५,३,१२; 


भृते ६, १, १०, ३; ३, ८, ३; 


२,१७; काठ ३, ७; क २, १४; श्री(बप्रा.)"- श्रियः ऋ १, ८५, २; 
७,३,७,१ ; ४,२,१; ४, १; २, 
i —————्——्—्o्््——्  ् ् पि ्् ्भ् ्््््््््=ा् $ 


श्रीरीतात्‌ काठ ३५, ११%; क १३९,३; ८, ५२, २०]; १६६, 
व्यप, (ऋषि- वा श्री-पुत्र- वा) । 

) सपा, आपश्रौ १२, १९,५ शृतः इति पाभे, । 

7) नाप., भाप, ( आश्रय-, शोभा-, ऐश्वये- प्रभू, ) । 
व्यु.१। पावा दे, २,१७८ < श्रि 'श्रयण’ इति; GW. 
प्रम, श्री दीप्तो? इति । 

!) सपा. श्रियः < > श्रियम्‌ (तेब्रा २, ७, ८,१ च) 
इति पाभे, । 


^) ७%. श्रीणर्िति इति, AVM. OBRN. 
श्रिणरित इति । 

०) सपा, श्रीणन्ति (आश्रौ ४, ६,३ शांश्रौ ५,९,६ च) 
«72 श्रीणन्तु इति पभे. । 

०) सपा. श्रीणनू < > श्रीणानू इति पामे. । 

१) तु, पृ २९७० 0 । 

०) वे, सा, मिश्रणे, स्क. तु दाह उृत्ति; । 


वेप १-9-५८ 





md न Ce 


११,३; ४; १२; १४, १३, रे; 
१४, १०; थाकाठ ८, ४; १०, 
८; ११; १२, १३; २३, 
६; १६, २०; २६,२;$२८, 
९; ११; शुक्र ६,९} ४०, ५; 
कौ २, ८३०; शौ ४,८, 
३{*; ५,१२, ६१; ६, ५४, १; 
७३,१; ९,, ५, ३१ ;३२१-३६; 
८, ६;१०,६,१०?; २०, १४३, 
२; पे ६२२,१५; १०,२, ५; 
१०; ३,१; ४; ५; ४, ७;१२, 
२; १६, १००, ५-११; १९. 
८, ४; १०, ९; ४८, १५; 
श्रिया ऋ १, ११६,१७; ११५, 
१३; १२२, २; १८८, ६; २, 
८,३; ३३,२; ३,६०,४; ५, २, 
४६१,१२; ६, ४८, १९; ६६, 
४; ७, ५६, ६; ७२, १; १०, 
१, ५, खि ३, १७, ४१०, 
मा ९,८; २१, २६; ३५; ३८; 
का १०,२,५;२३, ३,४; ४, ७; 
१०; म ३, ४, ६१; ११, २; 
१२; काठ द, (शु, ३८, ११ 5 
क छे, ५१; शी १०, ६, 
२६; १९१, १, १२; २१; १२, 
५,२; पे ४,२७,७; १४,४,३१; 
२१६, ४४, ६; ७; ९०,१; ९१, 
_ २३१४०,२; शयामशी१२, को १ छ र न ननाएइई7070स श्रियाम्‌ शौ १२, 


^) पाभे. पु ३१६५४ द्र. । 





०) सपा, पे १६,४३,२ तेजः इति पाभे, । 
°) श्रीधरस्य च श्री यथा इति पाइ-शोधः । 


४्थैः पादोऽपि स्पष्टशोध; द्र. । 


१) सपा. शौ १९,४९,३ अथो इति पाभे. । 
०) वेतु. वें, सा. भा. प्रश. कचित्‌ तुमर्थीयम्‌ अव्य. 


इति । 


१) सगा, शौ ६,४,३ अश्विना इति पामे. । 
8) सपा, तेआ ३े,१३,२ हीः इति पाभे. । 


धमे २, २,१२} ५, ४१; ३, १,६३; पे १७, ६, ८; 


३१६६ 
१९, 
४८, १७; †श्रिये° ऋ १, ६४, 
१२; ८१, ४; ८८, २; ९२, 
६;१४५४,३;.१८८, ८; २, २२, 
१८५३,५,१५; १०, 1५; ७, ३, 
६]; २२, २; २३, ६; ४१, ८; 
५,३,३; ४४, २; ५५, ३; ९०, 
४;७४,६३ ६, २९, ३; ४४, ८; 
६३, ५; ९४, १; ७, ६७, २; 
८, ७, २५; २६, ४;९.,९४,४ ; 
१०२,४; १०४, १; १८, ४५, 
८;७७, २; ९५, ३; ६; १०५, 
१०२; मा १२,१;२५; का १२३, 
१,१; २,८; ते १, ३, १४, 
५; ४,१,१०,४;२,२, ४; म २, 
७,८; काठ १३, ६१; १६, ८; 
९; ४०, ११; कौ १, १०१; 
४२३; ५६८; २, ५०७; ज १, 
११,५५४१, ५; ५८,३; ३,३०, 
५;४०,३; पे १९, २,३; श्रियै 
मा १९,९२३ ९४; २०, ३; का 
२१,६,१ २;१५; ७,१; बृते २, 
२,८,६; ७,२,७, २; मे २, ५ 
४१; ३, ११, ९१, काठ ३८, 
३; ४; श्रीः ऋ ५, ५७, 
६; खि २,६, १, २; १०; २, 
२८३,२८; ६,२, १; मा १९, 
४६;२०,५;३१, २२८; ३९, ४; 


का २१, ३, १ ७, ७,४, ३५, २ ) श्रीणद-, श्रीणान-, श्रीत- र 
४) विप. (सप्रा- ।वसा-]) । <५ "३ (=९/स 


श्रीत- 
६; ३९, २, २; ते १, ३, 
१०, १", ५, १,८, ६; ७, १, 
८,२,४,२,१; ४,२; में १, ११, 
६१;१२; ३, ४,६ ¶; ११, ४; 
१०; ४, ११, ४; भुकाठ 
१०, ८; १४, ६; २१, १; 
२६, २; २७, १०; $२८, 
२; ४; क ४०, ५; शौ ११, 
९,३;१२, १, १; पे १६, ८२, 
३;१४१,१; |श्रीणाम्‌ ऋ १०, 
४५,५; मा १२, २२; का १२, 
२, ५; ते ४, २, २, ३; मं २, 
७,९; ४, ११, २३ काट २,११; 
१६,९; श्रीभिः ऋ ३, ६२, ३: 
श्री-करण- नणम्‌ मे २, २, ५ 
भ्री-काम- -मः खि २, ६११६ 
मे २,२,५¶. 
श्री-गुरू'- "रु: पे २०, ५१, a 
श्री-चरः- =रस्य खि ३,१७ + ४, 
प्री-मण।| ,न]स्र- -णा; का १८, ५, 
७) तै ४,६,३,२; -नाःमा ८७, 
५६; मे २, १०, ५; काट १८, 
३; क २८, ३, 
श्री-महादेव- -वाय खि ७, २२ २, 
री-(त्‌>)ती- -ती काठ ९ 
१११. ॥ 
९ श्रीवचेस्वम्‌! खि २,९ › २४ 
श्री-सूक्त- -क्तम्‌ खि २ै, ६ ) २२, 


'गतौ" पृत्रेतु, भा, सा, < ९/श्री “पाके इति, £. भ" 


= सौभाग्य- इति १) । पाभ. ए २६८९ ४ ६. । 


1) नाप. (वृक्ष-भिद्‌-‡ ) । 


1) श्रिय, 


द्विपदः शोधः (तु. । अंशतः | मूको; 


भ्रीवर्चस्यम्‌ इति वा श्रीः वचेः स्वम्‌ इतीव वा १) । 


1) नाप, (विष्णु-) । °घ° इति स्वरः 21 
४) विप. (अग्नि-)। बस.। 


९ _1 ति 
चन्‌- > १९ वाचस्व्यम्‌ द्‌ 
( वचरि बैठ. AVL 


श्रीयमाण- 
श्रीयमाण- श्रि द्र, 
५/श्रीव «श्रिव्‌ द्र. 
? श्रीष्ट्रेः मे २,२,६. 
श्रुत्‌-, श्रत- प्रम, ९२ (श्रवणे) द्र. 
"श्रत॒र°- -तः ते २,४,७,२; मे २,४, 
७१; काठ ११, ९१. 
श्टु-रथ- मच. श्रति-, श्रुत्य, 
११श्रत्येः / श (श्रवणे) दर. 
२१ श्रत्य* ऋ ८, ९६,३. 
श्रत्वा, शुधीयृत्‌- ५/२ (श्रवणे) द्र. 
४/श्रष (बघा. )°, श्रोषन्‌ ऋ १, ६८, 
५; श्रोषन्तु को १, १७२; 
जे १,१८,८, 
श्रष्टि( वप्रा. )४- -श्ये ऋ २, 
३८, २; - छिः ऋ १, १७८, 
` १;७,४०,१; १०, १०१, ३; 
मा १२,६०४ का १३,५७४ बि १२,६८५; का १३, ५, ७"; 


३१६७ 
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काठ १६, १२५; क २५, ३४; 
-ध्टम्‌ ञे १, ६७, १"; ६९, ४; 
१६ ६, १३; २, १४, ९; ३२, 


| ३; ३,५०,२; ७, १ ८,९} १ °, 


-†ष्टी क्र ९, ३, १} ९, ४; 
१४, ८; ३, ९,४३ ४, ३६, ४; 
द्‌, १३, १; ६८, 1; ७, ३१, 
४; ८, २३, १४; १८; ८५, 
६; ९, १०६, १; १०,२०,६; 
तै ३, १,११,२; मे ४,१४.८; 
की १,१०६; ज १, ११,१०; 
है ऋ २, १३, ।९ (८, 
३,१२). 

्रुष्टि-म॒त्‌*- -न्तम्‌ ऋ १, ९२, 
१२; ९,५४, ४. 

श्र(ष्टि > )ी-वत्‌- -वा ऋ 


ते ४,२,५,६५; मे २, ७, १२५; 











७, ७३,३; -वानः ऋ १, ४५, 
२; १२७, ९; -|वानम्‌ ऋ 
१,११९,१; ३, २७,२; मे ४, ` 
११,२; काठ ४०, १४; जे ४, 
१,८; -वाना ऋ १०, १०६, 
yn 
श्रष्टीवरी”- -रीः ऋ १०, ३०, 
११. 

[श्रोषमाण"- णाः ऋ दे, ८, १०; 
७,७,६५१,१; तै २, १, ११, 
६; भै ४,१४,१४. 

श्रष्टियु*- नगौ ऋ ८,५१,१; खि ३े, 
३,१. 

? {शरष्ट्े” कौ १,५६६;२,४४; जे १, 
५८,१३३,१९६, ५५९, ३. 

५ श्रू (क्षरभावे), श्रवत्‌ ऋ १, 
१२७, ३५ को २, ११६५, 


9) शरैर इति शोधः (तु. सपा. भै ३,७,१०) । सात, 
श्री, शट इति १ । ०) पृ ८७०0१. । 
०) प्रु ३१४५ यनि. सँख्यासंकेतः द्र, । 
०) ५/श्र (*= खु, ५सु "सरणे, अभिषने ) त षग 
प्र, >“श्रस्य- ( नाप, ।खतिमत्‌- सोमरस-] ) 
_त्याः इति शोधः (तु. GW., ?ORN.; चतु. पपा. वें. 
सा. यनि, इतीव) । (इन्द्रस्य) आसन्‌ ( मुखे ) रत्याः 
(सोमाः) उपाके (< उप अ ।घ्‌> } क्‌ “निवासे' 
। तु. अगार-, नभ, अखाड़ा, *अए्टक- > अड्डा) 

" निवासाय) एषन्त' इति चा. । 

०) श्रवस्‌ (चप्रा.)- > *श्रोष्‌-> यनि. (वेतु. अन्ये 
श्र “श्रवणे” इत्यस्यैव सेत ृत्त-विशेष इति १) । 

1) सपा, ऋ १५८६१५ आ“"““श्ोषन्तु इति पामे. (वा, 
पृ २३६०० द्र.) । 

४) नाप, (*=इनु्टि-) । ५ "भष्‌ जन्मनि' > 
भावे थृप्रष्‌-ट श्रषालट यनि. (तु. सुष्टि-] । 

०) सपा, शौ ३, १७, २ सनुष्टिः इति सन्याथः 
पर्यायभूतः पाभे, द्र, । सरथ. ९ गिरा > गिरः ।ष१] 
इति शोधः । इनडि- इत्यत्र टि, अपि द्र, । 

1) स्क, =दूत- इति १। 

1) सपा. श्रृष्टी >श्ृगदे इति पाभे । 


४) त्रिप, (अर्थः १ यज्ञ, राजन्‌-) । 

1) विप, ( अग्नि- प्रश.) । उस. उप, < ४/वन्‌ 
वा मत्तर्थ वनिः प्र. वेति (ठु. अप तो-त्रन्‌- अराती- 
वन्‌-, ऋणा-व॒न्‌- प्रश्‌.) । 

०) नाप, (दास- [ठु वें. सा. ए. प्रभ्‌. |) । 

०) नेतु. वें. सा ।पक्षे] नाप. ( अएत्र-) इति ¦ । 

०) शिप. ( २अपू- ) । 

7) बैतु. मा ।पक्षे| < ९/श्र श्रवणे’ इति । 

१) व्यप, (ऋषि-) । पपा. °ष्टि-गो इति । 

1) तृ१ सत्‌ क्रिति. (तु. पाभे, टि. ] )। “श्या > 
शरुष्ट्या > श्रु्टे> श्रष्टी इति समानमूल उभयत्र वावि. 
क्रमः तदाश्रयशोधश्च । 

8) तु. भवत्‌ ( ए २३५२० (तु. M४6 ५११०, ३ 
टि १२])। सस्थः जनेव *= बनम्‌ इव इति इता ४ 
२७४० कृतपूर्वो बना इति रूपनिद्‌शो नेष्टः ( वेतु. पपा. 
प्रू. यनि. १ ) । 

६) भयस्य (अग्नः) समृतौ ( संपर्के सति ) यत्‌ (किमपि, 
घाल्लादि) वीडु ( पाषाणं ) चित्‌ (इव ) स्थिरं (भवति, 
तत्‌ समपि) "वनम्‌ (*उदकम्‌) इव श्रवत्‌ (क्षरित 
भवेत्‌)? इति वा. ( वेतु. वें < ४/ शु श्रवणे’, सा. PW. 
प्रम. <= ४] ' विशरण' १) । 


श्रोग- ३१६८ 
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श्रेणि*- "णयः ऋ १०, १४२, ५; १ श्रायन्तीय'- -यम्‌ ते १,८, १९,५; -णिम्‌ त ६, ३, १०, 
-णिः ऋ १०,६१,२०; ९५,६५; १८, १; मै ४, ३, ९; ४, ९; ९५; मे ४, ८,११; पे २, ३२, 
-णिभिः ऋ ४,३८,६; -णिम्‌| थेन मे ४, ४, ९. ४१; -णी मा २०,८१; का २१, 
नऋ १,१२६,४; -णीः ऋ ५, | श्रेष्ठय- श्र- दर. ७, ७०, म ४, १,१०१; १३, 
MU १ श्रोण , णा१- -णः ऋ २, १५,७,८, ४1; काठ १३, १०१; १६, 

श्रेणि-३त्‌- -दुन्‌ ऋ १०,२०,३. ७९,२; -णम्‌ ऋ १, ११२, ८; २१; ३१, ८¶; क ४७, «१; 
श्रेणि-शष्(:) ऋ १, १६३, १०; २,१३, १२; ४,३०, १९; १०, शौ ९, ४, १३; १२, ९; १०, 
३, ८, ९]; मा २९, २१; का २५,११; -णया पे१७,१ ६, २०. २, ३; ९, २१; पे २, ८४, ६; 
३१,३,१०; तै ४, ६, ७, ४; | २श्रो(०> )शाः- -णा! ते ४, ४,| ७, ११, ५४; १६, २५ ३५११) 
काठ ४६,३, १०,२; मे २, १३,२०; -णाम्‌ ३; ८६, ५१. १३८, १; १ ३९, 

श्रेमन्‌-, श्रियस्‌- श्र- द्र. ऋ १, १६१, १०४, १०; -णीभ्याम्‌ तै ५, ७, १५, 

थ्रेवुक- ५ श्चिव्‌ द्र, श्रोणि, णी!- -बृणि; मे ३, ३,४; ११; ७, ३, १६, २} ति | 

श्रेष्ठ, छा- भ्र- इ. काठ २१, ७; -णिभ्याम्‌ ऋ मे ३, १०, ३१; -¶“यास्‌ प 

४ शरे(पाके), श्रायति मै १,.८,२१. १०, १६३, ४; मा २५, ६; का ५, ३, १, ५; मै २, १, ८; २ 

श्रायत्‌*- -{यन्तः ऋ ८, ९९,३; २७, ६, १; मे ३, १५,६; काठ ३,५; काठ २१, ५; २४,113 
मा ३३३, ४१; का ३२, ३, १२; ४३, ६०; ५३, ५, शौ २, क ३१, २०; -ण्योः प ५१९+ 
को १, २६५; २, ६६९; जे १, ३३, ५|; ९, १३, २१; २०, ३; १६, १४८, ९; २०, 19२ 
२८, ५; ३, ५५,१०; शौ २०, ९६, २१1; पै ४, ७, ६;९,, ४; -ण्यौ मै ३, ११, ८३ काठ 

रो)? २१३९३६, कन पक म iv vlc ३८,४१ पै १४, २, १८: 

“9 नाप, (माला-, पङ्क्ति) । ९/*श्रय्‌ (खम्भावरे | 8) विप, (शछोण-, पङ्गु- ।क्रबि-, गो- प्रम. |) । अशः 
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=शह्गलायाम्‌ ।-५ सुज्ञ, खज्‌-|) > श्रयणि- >यनि. 
(तु. (वावि,| WAG (१, ४ ६; ४८ a,b]; वेतु या 
४,१३] प्रश, < श्नि “आश्रयणे? इतीतर १ ) । 

`) व्यप. (उवंशी-पखौ- ।तु. बृदे ७,१५१ प्रञ.|) । 


८ . fe 
) पाठः १ -णिभिः इति शोधः (तरतु. 6. =श्रयणीः 
इति; )। 


ad ५७ ० ति 
) विप, (श्रणिपद्धदन्त- [अभ्ि-]) । बस, (तु. एफ, 


०७. प्रब ; वेतु. सा. उ1. ८%/दा 'दाने? इति?) । 

°) विप, (दीपयत- [यजमान-, स्तोत्‌-]) । *श्रापयत्‌- 
वा श्राययत्‌- वा >यनि.। “(हे स्तोतृयजमानप्रश्चतयः 
सरै लोकिः | ) इन्द्रस्य (स्त्रभूत) सूर्यं ( *=चुछ्लं ।तुः 
नभा. चुल्ह;चु,चूढ्हा|) दीपयन्तः ( युष्मद्भक्त्या 
पक्कान्नविभाजके पाकालय इवेन्द्रे जायमाने) विश्वान्यपि 
वसूनि (सारवस्तूनि) भक्षत ( अवाप्नुत)? इति बा, 
(तु. [अंशतः] 088. 038४.; वैतु. या ।६,८]| LB. 
G७. प्रभू. ९/श्रि > यनि. इतीव? ) । 

१) नाप, (श्रायन्त इति शब्रवत्‌- । साम-दिशेष- |) । 
मत्वर्थे छः प्र, । 


( कोण- > कोणवत्‌- । भुग्न-, वक्ित-, अवनतः] ) त 
बँण- (गति-) > बस. *अश्र-चण- > क - > 
यनि, (वैतु. पाउन ३, ६ << «श्र । अथः?) अण 
प्रश, </श्रोण ।अर्थः!], Pw. Gw. WAG. [१, 
४८] प्रभृ. < श्भ ` * विशरणे’ इति ¦ ) । 

०) सपा, शौ १२,४,३ ऋोणया इति पामे. । 

1) नाप. (नक्षत्र- (श्रवण-}) । 

1) सपा. काठ ३९.१३ अश्वत्थः इति पां. । 

४) वेतु, सा ( पक्षे) यनि. श्रोण- (खत्रण-) > न, 
द्वि सद्‌ उद्कम्‌ इत्यनेन समानाधिकरणमिति : । 

1) नाप, (कटि-भाग-)। < श्रु 'बैन्धने [*= ४/श्रोण्‌ 
'संघात (तु. अभा. (तु. Lat, c/Un5, Eng glue” 
प्रभ्‌. |; वैतु. या।४,३। ब्‌. << ४ श्रोण्‌ “गतिचलायाभ्‌ ) । 

०) सपा, श्रोणिभ्या द्‌ <> श्रोणीभ्याम्‌ ( तप्रा ३, 
७ च )इति पाभे. । ०) पामे. पू ९८४९ ६. 

०) सपा, श्रोणो < > श्रोण्यौ इति पामे. 

?) सपा. ऋ १०,१६२,४ ऊरू इति पाभे, । 

१) पाभे. घृ ३१०३ / द्र. । 


श्रोणि-तस्‌ () 


३१६९ १इलोक- 





श्रोणि-त॒स्‌(ः) खि ५, ७, २,६; मा | श्रोषमाण- ष्‌ ६. 
२१, ४२; ४४; ४५; का २३, श्रोत्री «शु (श्रवणे) ६. 
५, ३२, मै ४, १३, ७; काठ | श्रौषट्‌? ऋ १, १३९,१; 1ते १, ६, 

११, १; २$; ३ ; ४; दे, ३, 
9, २; ३; मे १, ४, ११; 
1४, १, ११; ९,९; काठ २५, 
५!; ३१, १३; क ३९, २¶; 
को र, ४९ १1; जे १,४८,७१. 

) श्रौष्टीव₹ ऋ ८, ४८, २. 

थ्एक्ष्ण , दणा"- -इणम्‌ खि ५,१६, 
५; ६; शौ २०, १३३, ५; 

-द्णाः खि ४, ५, २३; 
-क्ष्णायाप्‌ खि ५, १६, ५; 
शौ २०, १३३, ५, 

ऋक्ष्ण-क- > क्द्षिणका- 
-कायाम्‌ खि ५, १६, ५; 
शौ २०, १३३,५. 


१८, २११. 
श्रोणि-प्रतोदिन्‌?- -दिनः शौ ८, 
६, १३; पे १६, ८०, ५. 
श्रा णःनभिद्‌- -सित्‌ पे ७, १२, २. 
*श्रोण-मत्‌-> श्रोणिमत्‌-तर- 
-रः मे ३, २, ९. 
१श्रोणीय°- -यम्‌ पे ५, ३४,८; 
१९,३८,१. 
श्रोतु-राति-, श्रोतृ, १-२अत्र-,| ६; 
श्रोत्रिय- शु (श्रवण) द. 
श्रोमत"- -तम्‌ ऋ ७, २४,५; -ताय 
ऋ १, १८२, ७; -तेन ऋ ८, 
६६, ९; शौ २०, ९५, २]; 
-तेभिः ऋ निनि १९, १०, 


१) सात, $7, शो? इति श्रेषः । 

०) विग, (रक्षस्‌-)। उस. । °) शोधः पृ ३०९४ द्र, । 
१) भाप, (कीतेन-), नाप, ( स्तोत्र-)। (४ श 
'साधुभावे? > भात्रे ) *खश्-+( ५ वच “वाचि > 
कर्मणि) 'वग्मत- (*=वग्मन- ।वचन-]) > बस, 
*भुश्र-वग्मत- > *श्रोग्मत- > यनि, (३, 
१इछोक-; वैतु. GH. प्रम. «८ श्रत्‌-मव्‌ इति । 

०) भाप, न, (वेतु. पा दे, ४, ५७ अव्य. इति, 
ऊर्यादित्वात्‌ [पा १,४,६१] ग, च)। श्रवस्‌- (अन्नः) त 
(/ ब 'वरणे =स्तरीकृतौ? >> भावे) वुत्‌ >> बस, 
* अवस्‌-वृत्‌- > *श्रडषूवद्‌- > यनि, ( वेतु. 
< श्रोषत्‌ < अ/्रष्‌ “श्रवणे? इति प्रायोवादः * ) । 
'हयमानं हव्यं देवतायाः स्तरीहत्या अस्तु' इति भावः । 
एव *मक्ष-बृत्‌- > वष्ट, “विभकञ्वद-> वौषदी 
इत्यपि दरं. । £) व्घत्‌ इति पाठः? । 
४) (/उञ्च्‌ ` 'वहने > *उश्च- । नाप, = उद्य-] + 
*उष्टि [भाप. तुः नभा, उठाना] > बस, "उश्र-उथि-> 
भ्युभ्रौष्टि- >) औष्टि- (नापः । धुर्यः, वहनयोग्यता- 
प्रापन्नबुषादि-]) > -ब्टिः इव इति शोधः (वेतु. पपा. 
प्रसृ, °्टी- इव इतीव कृत्वा °ष्टी इति पुं. वा स्त्री, 
बा प्रर इति १) । 'दे इन्दो | इव (यथा) श्रृष्टि: (धुः) 





५/र्हिष्‌ , > शिङिलक्ष. शिक्िक्षते 
शै २०, १३४,६१. 
शर्लिश- ष्टम्‌" काठ २५,६; क 
३९, ३,४. ` 
*लष- > /शेष्‌, !छेषो° खि 
२,८,१. 
क मन्‌?- -ष्स काठ ३४,९ ¶. 
१ इलोक- -कः ऋ १, १९०, ४; ४, 
२३, ८; ६, २४, १; ७, २६, 
९; ९७, ३; १०, १२,५; १३, 
१; १५९,३; मा ११, ५1; 
१८, १; क! १२, १, ५1; १९, 
२, १; तै ४, ७, १, १; मे २, 
७,१; ११,२३ काट २१, ११1; 
१८, ७; क २८, ७; शौ १८, 
१, ३३;३, ३९; पे २,४१, ३]; 
-कम्‌ ऋ १, ३८, १४; ५१, 


घरम्‌ अनु [धुरे, तद्वहनाय (ऋष्यात्‌ [तथा त्वम्‌ अस्मभ्यं 
प्रदानाथम्‌ ])] राये ऋध्याः? इति वा. । 

४) विप, (मृदु-, पिच्छिल) । < ५ 'रलक्ष्‌ श्रक्षण- 
चलनयोः? ( वेतु. पाउ ३, १९<४/ झिलष्‌ इति!) । 

1) पृ ४५७ ८, / द्‌. । 

1) ०इछ° इति शपां, । 

४) स्वार्थे कः प्र. । 

1) डु? इति स्वरः? यनि, शोधः (ठु. शो.) । 

) पु२०२३ ८ द्र. । 

१) सपा, म ३,८,५ उपश्रिष्टम्‌ इति पाभे. । 

०) शेष (८ शिडे भव] लोटि मपु१), मा इति दि-पद्‌: 
शोधः (तु. छन्दः) । 

?) नाप, (रज्जु-)। मनिः प्र. (तु. पाउ ४,१ ४५) । 

१) नाप. [स्तुति-, स्तोत्र-+ घोष- ( तदात्मिका- वाच्‌- 
[निघ १, ११])] । श्र- (साधु- (तु. श्रेयस्‌- प्रम. 
तार- )+ (वच्‌ “वचने’>> भावे) बाक- > बस, 
*श्र-चाक- > '"श्रोक- > यनि. (तु. «छ “नुतो? 
/घुष्‌ 'उचशब्दे", 1708. ८7०८; वेतु, या [९,९] प्रथ. 
8४ ।६६]।< श्र श्रवणे’ इति, "46 ।१,१९२ 0) 
< शश्र 'ह्रने’ इति? ) । पपा, नावग्रहृः । 

7) सपा. “कः<> "काः इति पाभे, । 


१इलोक-> ३१७० इवन्‌- 





पाक कभापकानम लका 


ड्ड 


ण्‌ त -ष्किंग शौ ८ ) ६ $ ६ 3 ५ 
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१४,१,३९४; पे ५ ३४, १; ७, -श्वाः शौ १४,१,४४5; पै २, २९, ४; ८, २१, ११; कौ र, 
८, २; -राः पे १८, ४, ८६; ८१,४; -श्वाम्‌ ऋ १०, ८५ ४०३; जे १,४५,५. 
-राणाम्‌ पे ४, १०, ६; -रात्‌ ४६४; -श्वै शौ १४, २, २६; श्वसती - -तीः पे ७, १३,११; 
शौ ८,६,२४; ५ ८, १२,१ ०११. पे ren TR ९७, | १५,१९,१०. 


ऽयमनुविचारः द. । मौ. अञ्नन्तानां प्राति, अनाऽन्तेभ्यः 
्राक्तरभ्यः प्राति. निष्पत््यभ्युपगमादिति दिक्‌ । यच्च 
१ २०९२ ] अत्राचि, तदेवेह विस्तरेण मौ, पुनरात्त द्र, । 
`) सुन्वतीनाम्‌ इति मूको, | 
१) =११श्वम्बती- । «श्वस्‌ “बधे? [तु. निघ २, १९ 
> भावे" इवस्मन्‌-> "इवस्मन्वतो- इति शोधः (तु. 
छन्दः) । 'इबस्मन्‌->>(वावि.) व्‌ इति भावः ( बैतु, 
अन्ये १वन्‌- = ३बन्‌- इतीव १) । 
0) नाप. ( हिँख-प्राणिन्‌- )। ( ९/“श्वर्‌ । *=/ श | 
हिंसायाम्‌? > भावे) “इवर्‌--. ( ९/पद्‌ 'औपादने' 
> भाव) पाद- > बस. * इवर्‌-पाद-- ~> ( इबापद- 
> वावि. |) यनि. (वेतु, अन्ये इवन्‌- + पृदू- 
। =चरण-] > बस. यनि, इतीत्र१)। मौ, पाद- > 
(वावि.) पद्‌-, पाद्‌-, पृद्‌- इति च | 
)= २व-पद्‌-। अन्यत्‌ ८ द्र, । `| 
`) नाप, (गते-, सुषिर ) । (९/*श्वर्‌ ।*=९/इवस्‌ निष 
२,१९] > भावे) “शवर्‌- + ( ९ “धारणे? > भोव ) 
शन > बस. *इवर्‌-श्र- > यनि. ( तु. "९द्युत > 
Eng. 4/51100 ‘“छरने’, पार. सुराख 'सुषिर-'; 
वेतु. अभा. < श्वश्च “गतौ? वा सु+ अञ्ज- वेति, 
पागम, । ५, २,३६] << इवन्‌- + श्रम्‌ इति, WW. 
“८५ इवभ्‌ 'कुब्जभादे’ इति च? ) । 


?२३बन्‌-वतीं- ३१७२ ५शवस> 
i TSR CCS En x53 < नारकमककककरलाठाकडाकरका।।ाककककमडाडाकका क 





[) नाप, (भतृ-भार्याऽन्यतर-पितृ-)। (७ धश्‌ ।=४/१च्‌/ 
५सप्‌ | “संबन्धे = सखिभावे’ > कतेरि) "इव॒श)श्ा- 
( *सखि- |तु. ऋ १०, १०, १३२ प्रमू.] = यक्रः पतिः, 
पत्नी-)+ (५ वृष्‌ "बद्धौ = जनने? > भावे) 'वुध- > 
*वह- > वर- > बस. इव॒-वर- > °शो? > 
यनि, वेतु. पाउ १, ४४ (ठु. पाम १, २, ७० ] < 
। आश्ु- | + ९/अश्‌ “व्याप्तौ? इति, 0७. प्रम ( तः 
WW. Hirt [१, ३५५ प्रम्‌.|) < स्त्रछुरञ इतीव । 

8) सपा, ३वझुरः < > श्वञ्जराः <> आफ्न १,१४6 
बं'गृ १, ६, २१ श्वश्रवः इति पामे, । 

१) शोधः पृ २४५५ ८ द्र, । 

1) सपा, इवञ्रे ( मंत्रा १, २, २० आप्म १, ६, ६ 
शांग्र १,१३,१ च)< > श्वश्रेषु इति पाभे, । 

1) नाप, ( श्व्ुर-पत्नी- ) । श्व्ुर- + बधू-> ११° 
"श्र्र-वधू- > यनि.। पाप्र, ( पावा ४, १, ९८ )< 
इवशुर- + स्त्री. ऊः प्रश इति। 

४) सपा, इवश्रुवाम्‌ (आपमं १,६,६ च) < > शिश्वा 
( मंत्रा १, २, २० काण २५, ४७ च) < > श्वश्ताः 
इति .पाभे. । | 

1) सपा. आपमं १,६,७ स्नुषाणाम्‌ इति पामे, । 

०) धा. प्राणनशब्दनादिषु वृत्ति। 

२) सपा, शौ १९,४५,५ रनाहि इति पां. । 


वस्‌ > 





` पैश्वसथ^- -थात्‌ ऋ ८, ५६, ७; 
कौ १,३२४; ज १,३४,२. 
श्वसन्‌? -नस्य ऋ १,५४,५. 
उब(सि>)सी- > इवसी-चत्‌१- 
-वान्‌ ऋ १,१४०, १०, 
इस्‌ (:)° ऋ १, १२३, ८; १९७, 


१०; १७०, १; ६,२४,५; ५६, | 
६; ७१, ९ खि १,७,४, १७; | 


मा ८, ६1; का ८,२,१; षते 
१, ४, २३, १1; ६, ७, १7३; 
२, २, १२, २|; ४,१०, १; 
६, २, ३; रे, १, ७, २; ७, 
२, ८, २; ३; ५; मे १, 
४, ५२; १०, १५५ १६३ २, 
१, ३; ८; रे, ५; ५, ४, 
६, १; ३, ६, ८; १०; ८, ७; 
७४, २, १“; ८, 1०; १९, २1; 
बाकाठ ६, ६; ८,१२; ११,४; 
१०; ३,५;७; २५, १; ३०,५; 
३११५५३७९५१ ३६,९; १०; क ४, 


१) भात्रे अथः प्र. उस. (पाउ ३,११२) । 
।शुष्ण-])। कतरि युच्‌ प्र. (तु. 


०) विप. (शब्द्-कृव- 
| या ५,१६] प्रम.) । 


०) भाप, (दीपि-) । धा. ` "दीप्तौ? वृत्तिः (तु. «खच + 


| 


५; 9७१, ३८,४ शौ ५, १० | ३८,४; शौ ५, 
२; ११, ६, २१; पे ९,१७,२; 
१६,२३,१; इवस्‌ (:)ऽश्वस्‌ (:) 
ह ८,६१,१५; भृते १,५,९,२; 
२,५,४,१; ¶मे १, ११, ८; ३, 
१,९;३,२४,८३८,२; ¶|्राठ दै, 
१७८३ ८,२;६३ थाक ३, १२; 
४, ६; ६, ७; ७, २; की २, 
८०८; शी १०, २, २; ६, 
५-१७; पै १६, ४२, ५-८; 
४२,१०५; ६३,२; ९४,७. 

थ इव॒स्‌-तन'- -नम्म्‌ मे १,५, १२; 
३,५१. | 
इवः-सुत्याR- -त्यया मं ३, ६,३1; 

-त्याम्‌ खि ५,७,४,१५; 
-स्यायाम्‌ मे ३,६,०१. 
श्रो-वसी (यैस्‌ > )यस ¬ > 
्यसी'- -सीमे ३,४,९. 
¶श्चो-विजयित्‌- -यिनः मे १, 
१०,१५३ काट ३६,१. 
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१श्वसाराते पे १०, १ ) ४० 

श्वातर,जा(बप्रा.)'- -त्रः मा ५, ३१; 
का ५,८,१; तै १, ३, ३, १; मे 
१ २, १२; काठ २,१३; क 
२,७; -त्रम्‌ ऋ ८, ६३,५; १०, 
८८, ४; -त्राः मा ४, १२५; ६, 
३४; का ४, ५, ४%; ६, ८, ५; 
ते १,४,१,१; द्‌, ४, ४, २; मे 
१, २, २;४,५,४; काठ डे, १०; 
क २, १७; -त्रासः ऋ १०, 
४६, ७; मा ३३, १; -का ३२, 
१,१; -त्रेण ऋ १,३१,४।. 

वश्वात्र-भाज्‌ नाजा ऋ ८, 
४, ५, को १, २७५; जे १, 
२९, ७, 
इवात्र्य,४या- त्यस्‌ = १०,४ ९, 

१०; -न्या ऋ १०, १०६, २; 
-भ्याः ऋ १०, १६०, २; शौ 
२०,९६,२1. 

श्वान्त (बप्रा.)°- -न्तम्‌ ऋ १, १४५, 


अच प्र, (पा ५,४,८०) चित्स्दरररच । 

1) दिप, ( आशुधनवत्तावती-।व्युष्टि-|) । “इवोवसी- 
यस-वती- > यनि. । 

1) बिष. ( १अप्‌-, सोम- ), नाप. । अर्थः व्यु. च! 


५/युष्‌ ) । 

०) विप. (“दीतिमत? ।अन्नि-]) । ९. °सीवस- इति 
प्राति, १ सस्थ, दृषभ इत्यपि *दी्तिमद्थेऽग्नेः विप, एव 
द्र, ( वेतु. अन्ये पशो श सल्लक्षणयाऽग्निमाहेति १) । 

०) अव्य. (आगामिनः अहन्‌-) । या ८१,६] प्रश. < उपः 
आ./दौस्‌ 'इच्छायाम्‌' इति, ऋ (१,३६८ ।तु. 595 
११२])<८ ५" शू दीप्त’ 
~ कतरे) "आऽश- +(५वस्‌ 
करि ) "वस्‌ (दिनः) > क, “आश्‌-वस्‌- 
इति मतम्‌ । 

!) नाप, । सारथे टयुछ्‌ शर तुडागमऱ्च (पा ४, ३,२३) । 

8) भाप. । मलो. कस. अन्तोदात्तः । 

॥) द्िप,> भाप, ( आशु-धनवत्ता” ) । शवस्‌- + ( बसु" 
मत्‌->> )वसीयस्‌- मयूरव्यंसकादि-समासे समासान्तः 


' दीप्तौ, सूयोदये' > 
> यनि. 


वैप१-प्र-५९ 


इति १ । (आ ९/ अश 'व्याप्ती' 


< झु- [आशः] + अव्‌ इति या ।५, ३] प्रम्‌,, 
< /इवाद्‌ = ४/ स्वाद्‌] ' आस्वादने? इति 2. प्रम. 
फ40 1१, १९७ 4] M४७ ।५३, ३ 0) < /३वा 
(<< थि बृद्ध) इति GW. १M. । 

४) = सपा. माश ३,२,२,१९ काश्रौ ७, ४,३० । विध 
४८,१० स्नाताः इति पामे, । 

1) भाष, (दीप्तिः) । आशत ( ५ > भावे) 
भञ्र-> तस. *आश-भत्रे- > नेत्र, यनि. (वेतु. स्क. 
=वायु- इति) । शेर्षै ए १९२४7 द्र. । 

०) विप. (३ेत्रयस्‌ः) । 

१) विप. ( अरिन्‌, गिर्‌, सोम- ) । 

०) बं, भाप, (श्रान्ति- ) इति, सा. विप, ({श्रान्त- 
यजमान-) ४ति । वें.सा. उभावपि< ४ श्वम्‌ ।= /श्रम्‌ 
बा ५/शम्‌ वा] इति (तु, [अंशतः] PW. WAG ।१, 


श्वा पद ` ३ 





४०; -न्तस्य" ऋ १०,६१,२१. 
श्वा-पद्‌- -द; 
११, १२, ८; १८, ३, ५७"; 
-दम्‌ शौ ११,११,१०; पै १२, 
३,८; -दाः पै १७, २२, १४. 
१इवा प्रागु आइवा रथ दावयन्तः" 
प १५,१२,१०. 
?्वारान् पे १०,१,५. 
श्वा-विघ्‌- खन्‌- द्र, 
!श्वादारश्ायाम्ी' शौ२०,१२८,११ 
!इवाशुरश्व आयामी खि ५,१३,५'. 
४/्चि(इद्वौ)४, अइवयत्‌ ते ५, ३, 
१२, १५; ¶अइवयत्‌ ते ५, ३, 


५७,२. 


१२३,१. 
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ऋ १०, १६, ६; शौ | ९/श्वित्‌ ,अशिश्वितत्‌ ऋ ८, ५, १; 
को १,२१९; ज १,२३,६. 
दिवतान्‌?- -नः ऋ ६,६,२; तै १, 
३,१४,४. 
“ईत्रति-पखित्ब- ( ति-ञ्ज ) च्‌ , 
म्च'- -तीचे ऋ २, ३३,८; 
-त्यञ्चः ऋ ७9,३ ३,१;८३,८. 
रिचितीची- -ची ऋ १, 


1र्विती-चि?- -चयः ऋ १०, 
४९,७; मा ३३, १; काडे२, १,१. 


५/दिवित्‌ > 
१३बेत,ता।'- -ज्त शौ १०, ४, २; 
पे १६,१५,४; तः ऋ १,६९, 
३५; ५,१,४; ७, ८७, ६; ९१, 

३; १०,२०, ९; खि २०,३; 
मा २४, १"; २७, २३; का 
२६,१,२; ३; २९, ३, १; त 

२, १, २, ८; ५, ७, १,२; भ 
२,५,१बा; ३,१ ३,२; ४, १४, 
२1; काठ १९, ८; २२, ८; 
२५,७; बाक ३५, २; ३९, ५; 
शौ ५,१७,१५; २०, १३५, ४; 

पे १९,५०, ९; २०, १८, ३1; 
-तम्‌ ऋ १,११६,६;११४,८१; 


१२,१;२;६,४,१०,५; मे १,६, 
४; ४, ६,३; काठ २७, ८. 
इवयृथ- -थः मे १, ६,४. 


रिव्ष?- -लेषु ऋ ८,४६,३१. 


रिविरन्य्‌^- -त्न्येभिः ऋ १, 


१००,१८. 


*१३िवित्र'- > १३बब्रेय्‌०- -यस्य क्र 


५,१९,३, 


१०,३९,१०]; ११९,१०; ३,१, 
छ; ४,२७,५; 9, ७७, ३; ५०, 
३°; ९,७४ १७:८, खि १, २,२; 


मा २७,२४; का २९, २३२१ 


“भ्र्वि( वर्णे=दीक्तौ )', भइवेत्‌ ऋ ७, 


१९ 0; ७८ छ|), ७. < ४श्वा? (= खि) इति 
कृत्वा = उपक्कत- इति । 

°) (४/इबृ= ४/स्बृ। ‘उपतापे’ > भावे) *श्वरन्त- > 
यनि, इति मतम्‌ । यद्‌ (यदा) ईम्‌ (अग्निम्‌ ) अपिष्ठितम्‌ 
(गूढ सन्तम्‌ ) उशतीः (1आज्यस्य] धाराः ) गच्छन्ति, 
( तदाऽयं ) श्रान्तम्‌ अभि ( दीप्त्या युक्तः सन्‌) मृशते 
जागति । याज्ञिकानां | १नाय्य (नान्दिकी- ।भाप.] > 
। आनन्दाय-। इति शोधः ) मुद्‌? इति वा. । 

) वेतु. वें. सा. -प्रतृद्- । 


(पावा ६,३,१३७] इति प्रायोवादः) । 


५) इवाप्राः (=छ- +1 ४ आप्‌ > ]आप्र-> -प्राः ) | 
| प्र, (वेतु. वें. शि इति, सक ।पक्ष] छु- । आश" 
| +/इ इतीव) । 


गमस्वाः (=। / गम्‌ > गमस्‌-> |गमस्व-> -स्वाः) 
रथे धावयन्तः इति शोधः (वेतु. 5८4. अश्वाः प्राग्‌ 
अश्व.(:) रथं धावयन्तः इति १) । 

०) BW. स्वाशुरश्चः सयामी इति। स्वा (सु-आ) शर्‌ 
अश्वश्च (सु-भआयाम-> स्वायामिन्‌-> ) स्वायामी इति 
शोधः (तु. सस्थ, टि. ।परि,| ?अनाझुरश्चायामी) । 

!) सपा. शांश्रौ १२, २१,२ स्वाशुरश्वायामी इति पामे. । 

5) =/छु, सू, इवा इति PW. ०७, प्रम. 


re पा-ड -ab म सि 


“गतौ? ड्ति ) | 


| एना = *एुना औँ इति द्वे पदे (वेतु. पपा, प्रम, ग 





। वायु- | ) । 


1) = / श्वित्‌ ( वेतु, वें. सा, 
५) विप. (दीप्यमान- [अमि-] )। 

४) भावे इक्‌ प्र.। ?) विप, (दीप्यमान-, चतवणेृषभ- 
= रुद्र-, तृत्सु- प्रश्न. |) । उस. (तु. वें. सा. 4० 1१, 
२३२ ८] प्रभू.) । ०) तु, पृ २५० 

०) विप. (दीप्तिमती- [उषस्‌-]) । 

०) विप, (घवलवर्ण-।सोम-]) । पपा. नावभ्रहः । हि 
उप, किः प्र. उसै, (तु. तिरङ्च-, सा. उ. एफ, ०% 


।तु. वेप २]) । 


Fe | परश; वैतु. उ पक्षे], म. उप. <८ ५/चि “चयने' इति) । 
) = ३ब'पद्‌- टि. द्र, (वेतु. बस, पूप.इवन- >इ्वा | 


?) नाप. (श्ेतत्रण- ।गोयूथ-] ) । कतेरि क्वन्‌ प्र, उस, 
(पाउ ३,१ २) । त 
२) विप. (म्राजमान- ।सखि- = मस्त-]) । अदीर्थे यः 
7) "भाप, (दीप्तिः) । 
१) "बिष. (दीस्तियुक्त- [अझ्षि-]) । मत्वर्थे ढक्‌ प्र. उल, 


। (पावा ७,२,१२२।वेतु. 0४. व्यप, < श्रत्ना-]) । सस्थः 


नैवमिति) । 


°) विप.। कतेरि अच्‌ प्र । 
५) नाप, (आदित्य- 1१०ऋ.]) । ") विप, ( श्राणःशद 
ब्यु.?। नेप्र, < "श्वास-थ॒- (ठु. 


०) भाप. (श्वयथु-)। अथ; प्र, उस. ( पाउ ३,११३ । पृ १८२० 0, २७८७; वेतु. अन्ये =शुश्रवर्ण- इति) । 


/श्वित्‌ > 





२१७५ श्वेत-यावरी- 








ड्र 
शृते २,१,१, १; ८, ४; ९, २; 


३; ५,७,१,३; मे २, ५, १¶; 
३, १, १०१; ४, १४, २%; 
बाक्राठ १२, १३; ३४, ५; शौ 
१,२३,४; पे १,१६, ४; -तया 
त्र ८,२६,१९; ते ६,१,६,७¶ः; 
-ता ऋ ८, ४१,९; तै १, 
८, ५, ३; मे १२, ५, २; ७; 
४,२५४; १४१; काट १५,५१; 
ताः खि, १४, ५; मा २४, 
६३९; १९९; का २६, २, १; 
४; ४,४; ते ५, ६. ११,१; 
२२, १; मे ¶२, १, ५; ३, ६; 
५, २; डे, १३, ७; १०; १ ६“; 
१९१; काठ १२, १“बा; ४९, १; | 
५०, २; शौ २०, १२८, १६; 
-तान्‌ ऋ ८,४१,१०; मा २४, 
११%; का २६,३,१*; -¶ताम्‌ 
तै २,१,२,४;५१;८, १"; मे २, 
५,५५६.६; काठ १३,१३८; १५, 


५; -ताय ते ७,३, १८, १; ११३, २; १०, ७५, ६९; कौ 


काठ ३३,८; -तायाः काठ ११, २,११००† 

२ > 2 । 
५पबा; -गृताय ते १, ८, ९,२;| इवेत( न > )ना- -नायै ऋ १ 
२,२,१०,२३ -तासः ऋ८,५५, १२२,४. 





२; खि ३, ७, २; -तेः मे २,| श्वितान-, र्विति- 4/३त्त्‌ द्र. 
१, १; -तौ ऋ ८,४०, ८, श्वितिङ्ग४-- -ङ्गाः ते १,६,१५,१२, 
सवेत-व(त्‌>)ती- -ती तै ५ दिवितीचि-, °ची-,रिविल्ञ-, शरितन्य्‌-, 
५,१.२५. श्रित्यच्‌-,१श्चित्र- «चित्त द्र, 
बृश्वेत-व (त्स?2)त्सा- -त्सा। २ङ्वित्र'- -त्रः मा २४,३९; का २६ 
तै १,८,९,३; काठ १५,५;-त्साम्‌ ८,४; त ५,५,१०,२; शौ३,२७ 
भै २,६,६; काठ१५,५,-त्सायाः । ६1; पे ३, २४, ६?, -त्रम्‌ शौ 
मे ३, ३,९; काठ ११, ५२, २१, १०,४,५;१३; पे १६,१५,५;१६, 
९; -त्साये ते १, ८, ९, २;. ३;- त्राय शौ १२,३,६०; पे १,७, 
२, २, १०, २; ५, ४, ९,३. ४५१,१०; -त्राणाम्‌ पै ८,७,२. 











श्वेता (त-अ) नूकाश"- -शाः मे| शिवम्य- -ऽ्यम्‌ ऋ १, ३३, १५. 
~ 
२श्वेत्रयोः- यः क्र १, ३३, १४; 


२,५,१०-ब; -शाय ते ७, ३, 

१७,१; काठ ४३,५. क'ठ १३,४२, 

श्वेतो( त-उ )पका (श>)शा"- | १्इवेत- खित्‌ इ. 

-शा मे ३,७,४, ` । २इवेत-> श्वेत-याव(र>)र- -री 
इवेत्य>)त्या^- -त्या ऋ १,. # ८,२६,१८. 





१) सपा, णताः < > तानू इति पाभे, । 

०) विप. (शुम्रज्योत्स्न- ।पश्-]) । बस. । 

०) विप, ( &्ुम्रङुपा- ।सोमक्रयणी- गो-] ) । बस, (तु. 
वेपछ खित्रोपकाशा-) । 


५) नाप, (उषस्‌- तु. प्राधः; वेतु. अर्वाचः विप.) । श्वेत- 


( भाप, नाप. वा । दीप्ति-, किरण-] ) > + मत्वर्थे यः 
प्र, (तु. अंशतः] छ. प्र.; वेतु. या (२, २०) प्रश 
< %/शवित्‌इति) । MW. ०त्या--इति स्तररितत्रनिर्दैशः ? । 
९) व्यप, (नदी-) । 
£) नाप, (उषस्‌-) । क्तरि युच प्रः (पा ३,२,१ ४९) । 
8) "नाप. (तूपर-)। पुँच्छ- भ्टृति- ( पुच्छ-भार- ) > 
*श्चति-+ (४ भङ्ग्‌ (गतौ =*प्राप्तौ, धारणे, अङ्गीकारे | 
2» कतेरि) "अङ्क > उस. स्विव्यङ्ग¬ > यनि, (तु. 
२३िवत्र-; वेतु. शिवति-। उवैत्य-] > द्वितिम्‌ + ग- 
इतीव क्यब्चित प्रायोवादः ¦ । छु, शितिङ्ग-, भा. WAG 
[१,२३२ ८] AVL [२२ १] । यञ्च शितिङ्ग- इत्यन्य 
आहुस्तन्न (तु. तत्रत्य टि.) । ?) पाभे, ए१००० द्र, । 
1) नाप, ['प्रबृद्धपुच्छ-मेप-भेद- ( पजा. छुत्रा । तु. 


पृ १३२४८ पाभे.])] । "पुच्छ-भव-- (पुच्छ-भार-)+मत्वर्थ 
रः प्र उसं. (पा ५, २,१०७) > *पुच्छभ्ट्र-> ) यनि. 

1) नाप. ( सर्प-भद- )। व्यु.१। तुः शृ २४९३./› 
२९२६ ८। पामे, पृ १३२४ ब्र. । 

४) बिप, (५ पुच्छमार-युक्ठ- [गो- = वृषभ-] ) ! ` अत्र 
द्वित्र- भाप, द्र.। मत्वर्थे च यत्‌ प्र. उसं. (पा ४,४+ 
१२८)। आदुदात्तः (पा ६9 १,२१३) । वेतु. *र्वित्रा- 
(व्यप, (स्त्री |) > अपत्यार्थे यनि, व्यप. ।पुरुष-] ३ ति 
प्रायोत्रादः१। उत्र यु्मकं भवति। दशद्य- इति, श॒म- इति 
चापि कुत्सरथयोगाद्‌ युध्यमानस्य दषभस्यैवापरे द्वे विप. 
द्र, (तु. शफोदूधूतरेणोडुब्याप्तिश्तः) । युध्यमाना 
वृष॒भा उद्श्ृतपुच्छभारा भवन्तीति च स्वभ वोक्तिरत्र द्र. । 

1) विप. [*पुच्छभार-यु क्त (षभ-, तूपर- [ डिविञ्य-} )] । 
वार्थे ढक्‌ प्र. उस. (पा ५,३,१०२) । 

०) सपा, मे २,५,९ चेत्रेयः इति पाभे, । 

०) त्रिप. [*अरित्र-गमनी - (सिन्धु- =नौ- (ठ. सिन्धु- 
वाहस्‌- 108. ८०॥०९ इति च पर्यायान्तरम्‌ |) । उस. 
पूप, नाप. सदू अरित्रपरम्‌ (४/ वक्ष्‌ [= बह्‌] > भावे 


चै ३१७६ पष्‌-> 











श्च पे १९, १५,४, २;७,३; ५,१; १०, ५; २, ५, ३२, ३;७; ३४,७४७; १०; १३; 
शवैत(र>)री१- -रीम्‌ ऋ ४,३३.१. २; ६, १; ४, २, २; ३, ४१} ३६,३; ११२; ३७, १०§; ४०, 
१श्वे्रय- श्वित्‌ इ. ४, २२; ६, ३; ९,३; ११, ४१; ११२,$; शूक ७, २} ९, ४; 
२श्वैत्रेय- २३्वित्र- दर. | ५, २, ६३६, ७,१५ १०, ३५| _ २९, ७ ३०, ३; ५; ८; ३१, 
श्वो-चसीयसी-, इवोविजयिन्‌- ६, १, १, ८; ८, १; २,३,४; १; ५; ६; २०; २१; २४, १; 
 कश्वेस्‌- इ, ३, ३, ६; ४, ५, ७; ५,३,२१; ३५, ८; ३७, ५} ३८, १; ३; 
ष्‌ ३; ४२; ६, २, १२; ३, ३५| ` ४२,८५ ४२,१; ४४,२३ ४५ 

। बै ११, ५२; ७,२, १, १९; ६,२६; ४. शौ ४,११, १; २०, २; ५ 
।बगणवान्‌" प ७, २, ५, ३, २,१; ४,२,२; ३,२; ६,२; १५, ६; ८, १,७; 1 ६; १७; 
!षडुरिमम्‌ पे १७, १२, ३. ७,२; ३; ११,३; ५,१,४;५, २३; ९,२,११;१४, ऽ; १९; 
षण्ड”-- -ण्डः मे डे, ६, २. ४“, बामे १,५,६;८;७, ३२, १०, १०, ७, ३५; ८, ५; ११, ३, 
पण्डा-मु्क्‌^- -केयोः मे ४,६,३१; ८; १७२; ११, १०§; ३, १, २१; ९, १८; १३, १, ४; २१ 
“को मे ४,६,३ ०. १, ५;,९"; २, १; ४; २, ४५ १; ६; १८,२,६|; १९, ४७,४ 
षण्डिक'- -कम्‌ मे १, ४, १२. ५.८; ४,३; ४} ६; ६,४; ७, पे १, ३७, ३} १०२, २; ३, 
१षद्यतेः शौ २०, १३६, ३१. ६; ९,४; ४, २,४; ४,९; ५, २५,१; ६, २०, ४; ८, ४ ९; 
षष्‌'- षट्‌ ऋ १,२३, १५; १६४, . ३;९,७५७, ५; ८,४; १०; ६,२; १०,४, १; १२, १२, । 
१ 14; २, १३, १ २६ २, ५१, बृक्राट ८,८;९,१;११,५१ ०; १६,१८,५; १५, ६; ५; १०१ 

२; ६, ४७, ३; ७, १८, १४५| १२, ६५ १४,४०५ १८, १३§;| २; ६६, ६; ६०५ ५७ 
€,६८,१४; १७; १०,१४,१६; १९१; १९,५; ७; १०; २०, ३; १०; ८२, ८; १०१, ४; १७, 

खि ३,१०१, १ ९; मा ९,३२५; ४; २१,५९; ६२; ७; ८; १२; १०,७; १८,१५,४ ¶ृषट्‌ऽ-षद्‌ 
२३,५८; का १०, ६, २१; २७, २२, २; ६; २३, २; ८; २४, मे १, १०,१७; १1, १०, कॉट 
१०,६; बृतै १, ५, ७, २; ७, ४२, ८५१०; २६, १०९ २७,| ३६,११३ ०बद्‌ ऋ १०११ ९. 

क __\११$३,४,८,६५५१,५ १५२८२५२९३५३०, ७५। भाडा नाना रे, ४, ८,६३ ५,१,५, १९; २८, २९; २९,३; ३०, ५; | ५; ते ४,७,१४,२; काठ ४०, 





उक्म्य +1४ > करणे भत->। *इत- > उस.) | भात्रे) भण्ड- > बस, भाष-भण्ड- ("= पाषण्डः ) 
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१४,४१; २१, ८; शौ ३,२९, 
घोडश-्क(ला> ऐन “छ; 





£) नाप, । समाहारे दविस. । 

९) विप, । तु. पा ५,२, ५१। 

') सपा, षष्ठः < > षष्ठी इति पाभेः ' 

1) पपा. नावप्रहः । दस. । पूप, उत्वम्‌ ॐ 
टुत्वं च (पात्रा ६,३,१०९)। 

४) सपा, शः ( आपश्रौ १७, 
व्री (माश ८, ५, १, १० माश्रौ ६, २, २, 


आदः 


३, २ प्रभु. च) 
१ च) 


।) षोडशिन्‌->> शी इति शोधः । 


८ कु 


३१७९ 


सं /यच्छू 


SS RR RR 


काठ २१,८. 

घोडश-गृही त”- -तेन मे ३, ३, 
७बा, 

बाषोडश-धा तै २,१,४,६; ५, 
४,०, ४; ६,६,११,१. 
घोडश(श-क्र)चै०-. -चभ्यः शौ 
१९,,२३;१ ३. 

घोडशा ( श-अ )क्षर,रा- -रया 
से १,११,१०%५ -राम्‌ मे १, 
११,१०५; -राय मे १,११, १०५ 
-रेण मा ९, ३४; का १०, ६, 
४; ते १,७,११,२. 


घपोडशा(श-अ )र°- -रम्‌ खि 


१,२,१२५, 

१षोडशिनू(बप्रा.)°- -शि ते ७, 
१,४,३५[; -बृशिनः ते ६, ६, 
११,१३ ६; ७,४,३, ५; ७, ३; 
काठ १४, ९} पे १७, २९, 
१४; -बशिनम्‌ तै ६, ६, ११, 
२९; ७, १, ५, ४; ४, १०, १; 
भै १,११,९३ ४, ७, ६} काठ 
ROR ee उनका इति पमि। २४,१; ३३,१; क ३७, 


५) मलो कस. अन्तोदात्तः । 





९) नाप. (स्तोम-, 
डिनिः प्र. (पावा ५, १,५८) । 
१) पाभे. पृ ३१७८ # द । 


४) पपा. नावग्रहः। “षक (पावा ६,३,१०९) । 
०) षछिर्‌ (आ५/अझ> ) आनशन्‌ नः शरदः 


इत्यध्यक्षरः पाद-शोधः । 
1) तुरा-षाट्र इत्यध्यक्षरः शोथः 


मन्त्रे वृथायाद्‌ इति च; वैजु, अन्ये पपा, अनु «स्‌ 
>साइ-> पाई-> यनि. ।प्र १] इति) । सस्थ. १एतान्‌ | 
>*वुदा [भाप, < ४/एध्‌ बृद्धी) > पथा वत्‌- | 
F > वानू इति शोधः ( तु, छन्दः; वेतु, 


(विप. ।इन्द्र-]) 
अन्ये पतद्‌-> यनि, इति£) 1. 
1) सपा, शौ ७,२१,रे 


०) ठु, पञ्चदशच- । 
०) बिष, । बस. । शा” इति स्तरः 
१) सपा, सरेउ १,४ षोडशान्तम्‌ इति पामे. । 

स्तोत्र- प्रम.) । तदस्य परिमाणीयो 


रयिम्‌ इति पाभे. । 


Li -शिना म १, ८, ९१; 
-श्ञिनि मे ३, ५, पा; शी 
खि १, २, १४; मा १५, ३ 
का १६,१, २"; ¶ते ६,६,११, 
१५५२१; ३२, ४; मे २, ८, ७1, 
भइ, २, १०“; ९, ५; ४, ७, 
६१०; ¶काठ १४,९; १५,१०; 
२४, १; २४, १६; ३७, १७; 
क ३७,२५; शौ ११, ९, ११; 
पे १६,८३,१. 
बाषोडशि-त्व- -स्वम्‌ तै 
६,६,११,१, 
बाषोडशि-मत- -मत्‌ ते ७, 
४,७,२. 
घो-ढा ऋ ३,५५, १४; थमे १, 
,७; ३,३,१; ८,५; काठ ८, 
३१; क ६,४१. . 
बषोढा-विहित- -तः ते ५,६, 
त 2 
१ बच्टिशस्य पे ४,१४,८, 
१बष्टयांदानि” पे १, ८६, रे. 
(घाट ऋ १,६३,२.- 


४) सपा. 


। > षस. 
१, २,१२२) 
शतानि | प्रायोत्रादः १)। 


(तु. छन्दः, चतुथे | 





इति पाभे, । 


1) विप. (` शूर" -]) । 
*वुष्य- (ब्रा, ।इन्द्रप्रकरणे = शौयै-, प्रजापतिप्रकरण 
-उत्पाद्न-]) + (४/ बद्‌ 'बृहदूभावे' 
*वृव्य-वृढस्‌- + मत्वं 
*वृव्यवृढस्म्िन्‌- > ˆ ध्योढसिन्‌-> 

यनि. (वेतु. समेत्र । षष्‌-] > घोडशन्‌- > यनि, इति 


| ७,११९ हुरिवते इति पाभे. । 
०) कौछ- (<१कुल-)+(४/इष्‌ > व्धु-> ) 
भ्वालु- > कप, "कील-वालु- 
-लुम्‌ इति शोधः । “आत्मनः कुलस्य वृद्धिकरं (भर्तारम्‌ ) 
आकनिक्रदम्‌ ( आक्रन्दामि )' इति वा. । 
?) शोधः ए २३० 0 द्र. । सपा. 


?बुमतत्‌ पै २०,४,१.. 

?चुम्भल- -छ! पे १८, ३,१०४. 

१षोडशिन्‌- षष- द. 

२षोडशिन्‌- -शिने मा ८, ३३; 
३४२.३५; का ८, ८, १“; ९, 
१९; १०, १; २८, ९, ११०, 
तै १, ४, ३७-४२, १%; “शी 
मा ८, ३६; १६, १०; ३२,५; 
का ८, ११,१; २८, ९, १; ते 
१४,४१,१. 

घोढा- षष- दर, 

? पौळूलु- -लम्‌ पे १, ५५,१०. 

१च्वत्वमस्मन्तराधात्‌ ? मे४,९,१३. 


स 


स- तद्‌- द्र, 

सै /यच्छ ,यम्‌ (बघा.),सयच्छति तै 
५, २, १०,६; सम्‌'""यच्छति 
ते ७१) २, १ ०,७१; ससू" 
यच्छ? पे २,४९,१-५. 
संयमत्‌ शौ ६,५६, १; १०, ४, 
८; पै १६,१५,८; १९, ९,१३; 


शौ १७४,१,३१ संभळः इति पामे. । 


।इन्द्र-], * जनयितृ- (प्रजापतिः) । 


> भावे) 'वुढस्‌- 
मिनिः प्र. । पाव 


\ 
०) =सपा. माश ४,५, ३,१ 5१ ०९। मे १,३,३४ काठ 


०) पाभे. १२३९८० द्र. । 


> *कोलूल- > 


तेआ ४, २०,२ सु 


सं ५यच्छं> 









सयम: शौ ४, ३,७१. ११,२. 
सम्‌" 'यमतुः ऋ ८६, ९७, १; 
सम्‌” येवथुः ऋ ८, २५, ६; 
समयर्त ऋ १,१३६,२; १४४, 

३; सम्‌ (अयंस्त, ऋ १,१४४,३, 

१सं-यत- -तः पे ७, १४, २; १९, 
२९; -तम्‌ खि ३, १५, ३; शो 
६,५६,१; १०,४,८; पे ८, १९, 
९; १९, १५,८; १९,९,१२. 

२स-यत्‌- -त; ऋ ९,६९,२. 

१सं-यति- -स्ये मे ३,२,८¶. 

¶स-य॒त्य मे २,१,१°;२. 

सं-य॒म (न> )नी!- -नीस्‌ खि 
२,४. 

सं ५/यज्ञ ,> याजि, ¶स॑य॒जति मे, 
९,८; काठ २६, १; ३२, १; 
क ४१, ७; संयजन्ते ऋ १०, 
७१, ८; स॒म्‌'"' यक्षतः ऋ २, 
३,५; १सयजताम्‌ मै ३,९,८५; 
सम्‌ ` "यजस्व ते १, ४, ३, १; 
म १, ३, ५; काठ ४,१;क 
३, १. 
बृसेयाजयति काठ ६, ८; २३, 
७ $ क ४,७; ३६, ६; धासयाज- 
यत्‌ काठ २३,१; क ३६,६, 

बासन्या( ज्य> )ज्या!- -ज्याः काठ 
८,१०; क ७, ६; -ज्ये मे १,६ 
८२; _ 49 २,१,४;,काठ १०,२ २०७० २; 


म ४,८,४. 


९; १३. 


७७८ 
-" "यतैदे”' 


१०,५. 


^) तु, क. %71.; वेतु. सा. ८ स-यम- इति ?। 

०) सपा. पे =, ८,४ संनमः इति पाभे. । 

°) सपा, शौ ३, ३०,२ संमनाः इति पाभे. । 

५) प्रबृद्धादित्वादन्तोदात्तः वेतु.; ५%. स? इति) । 

९) सपा, काठ ९,१७ भागस्य इति पाभे, । 

!) ब्रिप, (रात्रि)। मनी ( खिसा २६,४ °मिनी- 
इति) इति स्त्ररः १ यनि. शोधः । 

४) पामे. ६७९ ८ द्र. । ०) नाप, (याज्या-) । 

1) नाप. (याग-मेद्‌-, मन्त्र-विशेष-) । मलो. कस. । 

1) सम्‌, यत्‌, जयामि इति त्रि-पदः शोधः । 


सम्‌-इष्ट- > १समिष्ट-यज्ञस्‌- 
द 

नजुः त २, ६,१०,४; ७,२,1१, 

३; काठ ४३,१; -जुषा मा १९, 

२९; का २१, -२, १८; मे १, 

४,९; -जूषि ते द्‌, ६, २, १} 


बासम्‌-इट्टि- -ष्टिः मे १,१०, १५; 
३,७,१; काठ २४, ४; ९; १ ३; 
-ए्याम्‌ काठ २४, १६; -ष्टयै 
ते ६, ३,९,६; ६, २, १; मे 
१०,९; १५; १८; दे, ७, १; ४, 
१,२५४; काट २३, २९, ३६, ४: 


/लयजयापि! ५ ३,३६,४. 

सं ५ यत्‌ ,†सम्‌'``यतते ऋ ५, ३५, 
१; ९,१११,३; काठ २५, ११; 
क ३८, ४१; को २, १४१; 
जै ४,१,२; रुभ्यतेते काठ ३२, 
४थू; 1सम्‌'" "यतन्ते ऋ १, 
१६३, [१० (३,८,९)}; मा २९, 
२१; का ३१,३,१०; तै ४,६,७, 
४;काठ ४६,३; सम्‌" 'यतथः ऋः 
६, ६७,३; मे ४,१४,१०३; सम्‌ 
ऋ ७, ९३, ५; सम 
''यतन्ताम्‌ ऋ ५, ५५, ८; 
शुस॒मयतन्त मे ४, ३, ४; काठ 


१सं-यतं- 


1२सं-यति- > संयती!- -ती 
क्र २, १२,८; शौ २०, ३४५४; 
पे १३, ७,८. 
भुस॒-यत्त- -तयोः काठ १०, ३} 
२७,१; क ३८,४; ¬ ताः ते १,५, 
१,१; २,२, ११, ५; ३, ७, १; 
४,२-२,१; ३, ४,४) १; ५, ३, 
१ १,१;४,१,1; ६,३; ५,३; ३; 
७३,१; ६,२,९, १;६३ २,१०१ 
५; ७,२,५,३; मै १,६,१०;१०, 
१५,१६;४,१) १२; काठ ८, 4; 
१५; १०,७१०; १२,२; १२, 
४;२४,१०५ २५,२; ६; २७, ८“; 
२९, १; ३६, ९; 1०; ३७, 
१४२,क ७,३; २८, ३५५२१ थि 
७४५,२५ -त्तान्‌ मे ३, ८, ५; 
_तेतै २,१,३,२; ५१४३ ३१ ७ 
४; ४, ५} ८,२; ३, ४, ८, ३; 
पे ४,२, ६; काठ ९, १४ २७) 
१२. 
१स-यत्‌”- -यत्‌ मा १%; का १६, 
१,६; तै छ,३,१२,२; ४५१ ११ ॐ 
मै २, ८, ७; काठ १७,६३ २२, 
५; क २६,५; -यतः ऋ २, २, 
२; ५, ३४, १; ८, २३, १°; 
१००५; ९, ७२, ६; ८१, १५; 
४७, खि ४, 1, १; वतै ५१, २, 
०,९५; मै ३,०९१ ~ ६५७; मे ३२,८१; कौ २, 


१ 
४) तु. पा ३, ४,९५। 


1) त्रिप. (युध्यमाना- ।क्रन्द्सी ˆ = सना-]) । गस, 
उप, करि इः प्र. उसै, (पाउ ४११४० ।३: स-यत्त; 
बतु. सा. ०. प्रम, < २सं-य॒त्‌- 1 )। 

०) सपा, मे २,१,२ सगुभाणयोः इति पार. 

०) पाभे. १ २५५७ 77 द्र. । ०) विप, (२६५० ' 
प्रश्.), नाप. (छन्दस्‌-,इष्टका-, संग्राम” 
उप.१ ८ संयत्‌ ।तु. ७.) वा, 
वे. सा. एफ, प्रश. | वा, सम्‌ ४५/६ (3 
प्रभु, 0, ऋ १, १५१५४ प्रसृ. ब्रति । 










१सं-यत्‌ -> 


संरभ्‌ 


य ™_™_ TTT SS) 


बृसयानी”- -नी मे २,८, १३; | खं ९/युज्‌ ,सँयुज्याव ऋ ८, ६२,११. 


१११९; -[यतम्‌ ऋ ६, २२, 
१०; ७, १०२, ३; ९, ६२, ३; 
६५, ३; ८६, १८; खि ३, १५, 
३०; कौ २,१८२; २५६; ५०४; 
३,१७,३; २१, २१; ३९,३; शो 
२०, ३६,१०; -[यता ऋ १, 
१५१,८; ६, १६,२१; ते २, २, 


-नीः ते ५,३,१०, १; २; काठ 
२२, ६; क ३४, १; -नीनाम्‌ 


ते ७,३, १०, १; काठ २२, ६; 


क ३४, १; -नीभिः तै ५, ३, 
१०,१. 
सयानि-त्व- -त्वम्‌ ते ५,३, 


संयुनक्ति ते २, ५, ७, पक; 
सम्‌'”“युञ्जानि खि २, १०, ६, 
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१२,१; काठ २०,१४; -यताम्‌ , १०,११. १३%; २०, २४, ९; = क्ते पे ५, 
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8) वेतु. भा. प्रश. । पक्षे | ८५/रम्‌ इति । 9) =सपा, माश १४,१, ४, ४ तेआ ४, ७, १; १११ 
` ७) धा. संभजने वृत्तिरिति ९७ १,१७०] । ६। कौ १,४९७; २,३९२ जे १, ५२, १; ३, २११ १ १ 
1) =सपा. जेमि १,२०५ शांश्रौ ९, ५,१ माश्रौ १,८, | स॒म्‌'"'दिग्॒ते इति, मा ३८,२२ का ३८, ५ ^ सम्‌ 
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काठ १४, १; ७. 


-हाय,-हेण मे २,२,८. 


७, ४,२२,१; काठ ४५, १. 


सं /लभ, शृुसमलभत मे २, ४, १; 
काठ १२, १०; समलभेताम्‌ मे 
२,५,९५; ¶ुसमलभन्त काठ ८, 
५; क ७,१. 

सं-लिख्ित°- -तम्‌ शौ ७,५२.५; पै 


१सँ-वत्‌-?ट ०बती!-- -ती काठ ११, 


३१. 


२स-व॒त्‌ः- रवतः ऋ १, १%१, 


१५1; ५, १५, ३; ८,०५१ ५; 
मा ११, ७१; का १२, छ, ६; 
ते A चफ्ता बबर एक ६, ११, ४; ४, १,९, २; 


२, ६२; ४, २१; २, ५, १; २; 
४; ६; ६,१५२; ३; ४४, . 
३, २"; ५, ४, ३; ११, ९; ४, 
३, १०, १$; ५, १, ८,५; 
१; २, ५, ५, ६, १%; ३, ११, 
३; ४, २, २; ७, ६८,२; 


१९,९,७५. 

9) पाभे, पृ ३१८११ द्र. । ०) पाभ, {२३३० ८ द्र. । 
०) विप. ( *सुसंपन्नदेवनाक्षवतेन- = दूतविजयिन- 
प्रतिदीवन्‌-])। (सं४ “संपत्ती? > क्तरि) सं-भुत्‌-+ 
( वृध्‌ | "= दृत] '3तने’> भावे) बुध गत 
*संमृद्‌-वृ््‌->> यनि, (तु. सपा. पे १९, ९,७ ?संदृतम्‌ 
। संश्रद्‌-बृतम्‌ इत्यध्यक्षारः शोधः द्र. ] इति पाभे.; वेतु. 

पपा, प्रभृ, सं रुच्‌ > सं-रुध > - रुचम्‌ इतीत्र) । 

१) =सपा. ताब्रा १, १०, १° गोत्रा २, २, १४ 
वैताश्री २६,११ । मे २,८,८ विभे- । 

०) ="संरुधू- । स॒म्‌( साघु ) १ ( ५/लिख परह्नणे 
= दोलने, द्ने'> भावे) *लिखित॒- ( *द्यतपाशतर्तन- ) 
->बस, ।वैतु. अन्ये ५ लिख्‌ लेखन = खनने? इति] । 

¦) पाभे. धृ २१८१ (द्र । ®) नाप , (संगता-त्राच्‌-) । 

०) = सपा, माश ५१,५५१२ । तै ७७,८१४ आपश्रौ 
१८,५,२ सथा इति पाभे, । 

।) वैतु. म. स॒म्‌'''अभूत्‌ इति । 

1) विप, ( याज्याः) । 








+) नाप, (“संवास-भूमि-) । सं "वत्‌ ।=/बृव+ 
९/वस्‌ | 'निवासे’ > गस, उप, अधिक्ररणे प्र. । एवम्‌ 
२उद्‌-वत्‌- प्रभू, अपि द्र, ( वैतु. पा ५, १, ११८ 
चतिः प्र, इति?) । ?) सपा. ०6:८८»? तम्‌ इति पाभे, । 

०) नाप, (संवत्सर- )। ( *सं-वृत्‌-> ) सं-ब॒त्‌- 
(संवृत्तः, सं-पूर्-) + ( 'सार> सरल ख-> ) 
*स->>बस. (वेतु. पपा. प्रम, सै-वत्स- इति तदनु 
।अशत']) वें. सा. < स॒म्‌ प ४/ वत्‌ ।= «बस्‌ ] 
कसन प्र., सा ।प्षे] < स॒म्‌ ।= सह| + वत्स- ।= बाल-] 
इतीव च १) । 

०) न, द्वि सत्‌ कित्रि, ( वत्सरं यावत्‌ (तु. GW. 
प्रशृ.])। सस्थ, (त्रभवो मा > व इमा म इत्यष्यक्षरः शोधः 
(वेतु, पपा. प्रम, =°वो माः।= मासम्‌ इति द्वे पदे इति १)। 

०) नाप, ( वर्षेमितक्राल- ) । माश ११, १, ६, १ 
< *सरव॑-त्सर्‌- इति, वाधुश्रौ 1३, १७: २;६]<सह + 
वत्स- [= अपत्य] इति१। पपा, नावभ्रहः । ('सं-वुत्‌-> ) 
सं-बत्‌- + ˆ सुर- ( तु. # )>कसः इति मतम्‌ । 


^) सपा, शौ७,२०,१ विभे, । 


संवत्सर- 


६; ५, १, ६; ६,२, २; ४,१९; 


७, १; २०; ३"; ९, २; १०, 
३; ७, २, ५; ६,५; २५,१$; 
द, २, २, ४; ३, ७, १;३; ५, 
३, १; ७, १, १०, १; ३; २ 
१०, ३; ३, ७,२*;८, १५१०, 
$; ४,१, ३; २, 0" ७५“, ३, 
४; ५, २; ११, ४; ५,१,२ 
४ ; ६, २; २०, १$; २५, १ 
वाम १, ४, २$; १४; ५, ६; 
७, ३; ८, ६; १०, ५; ८६ 
१७; २०; ११, ८; २, १ 
२; ३; ११ ३, ५; ५, ६; 
३; १०; ८, ६$; १}, ६$; 
$१३, २२; २३; ३, १, १० 
२, २; ४; ५; ३, ३`. १०. ४ 
१-३; ४; ६५; १०; ७, २. ८ 
१०; १०, २; ७५ ७, १,१२ 
३,२; ३२; ६२; ७२, 
४,५;७;९.५, ४, ७ ६, 
दै; ७; ८५८,१०;९, १८६ 
वृकाठ ५, ५$; ७,-१५; ८,८ 
९, १;३; १६ १०, ३ 
3 ६ ` ११ ८; १२ ५ 
१३,१; ३; ७;१५§ 
१९9 १४, ; १७ ५§; 
१८, ११$; १९,८१२.९५. ११ 
२०, ३; ४; २१, ३; ५१"; ६ 
१०; ११; १२; २२ १ ६ 
२३ ८? २४, ८; २८, 
१ ; १८, २ ; २९, ३० 
५; २३,२; ३२; ४२, ५; ८ 
३४, १; ६} ९९; ३५, २० 
३६, ११ ; १४; $४०,१ 
९; १२; $४५,५; १७; बूक ६, 
५; ७, २:८, ४; ६; २६,४$; 
२८, १ १§; ३०, 3; ३१, १ 


°) सपा, पे १६, ६१, ६ त्रिभे, । 


२१८४ 


५; ६; १८; २०; २१; ३४ 


१; ३८, १; ४०, ४; ४४, 
२९; ४८, १ ८०; शौ दे, १०,८; 
ठै, २५, ४; ८, ८, २३; १०, 
६, १८; ११, ७, २०; ९, १८; 
१३, १७, ७; १८, ४; पै १ 
१०६, १; ९, २३, १२; १५, 
७, ७; १६, ३१, ३; ४४, २ 
८३, ८; १५४, १०; १७,२९ 
११; १९, २२, १५१. ३०, 

-रम्‌ ऋ ७, १०३, १; बृतै १, 
५,१, ३; ६, १०, ३; २, १ 
२, ६; ४, २; २, ५, २४%; ६, 
२; ४; ५, १,२; ४, ४२, ५ 


3 ७; २, ५; ४,२;९, 
२; १०, १; ७, 
द, २, ३, ४;३, 
७, २, १, २; ६ 
२; ४, २-३, २; ७ 
; २; ११, ४;५,१,१ 
२; ३; २, १;३, १;२; ९, ४ 


न ~? 


भम १, १४;५, ६; ६,११; 


१९५७, ३ ; ९, ७; ८, १०, 
७; ८; १७५११, ८;२, १,२५; 
११; २, १२; ४, ३;५, २; ६; 
१०; डे, २, २; ३, १०५४ 
१:३; ६; ८; १०५; १०, २:४ 
३, ३; ५; ६; ४, ५९; ७; 
९१; ६, ८९; भक्राठ ६, ७; ९, 
१; ३; १५; १०, ३९; ४१; ६; 
८; ११, १०; १२, ५; ८३ 
१३, १; ७५ १४, ८; २०, 
१२; २१, ३; ६; ११; २२, १; 
३; ४; ६२; १०१; २४, १०; 
२६, १; २८, २; ३३, १,२५; 
३; ५; ७; ८; ३४, ५; ७; पण? 0 0७० 9 २३५५ ७:८;३४, ५ ७ ३३१) २३;६,१२,७; १५,१०४, ।' 


सवत्सर- 





२; ११४; ¶क़ ४, ६; ८, ४; 


६; ३१, १४; १८; २१; ३४, 
१“; ३५, ४; ३८, ३; ४०,४; 
४४8, २; शौ ४,१५,१३।;१०, 
२,२०; २१०; १८, ३,१;१७,४; 
१९, ५८, १; पे १, ११०,१५५, 
५, ५; ७) १२]; ८, १९, ८ 
९, २०, १२; १४, ३, २५, 
१६, ६१,२;५; ७२, ४; -रस्य 
त्र ७, १०३, ७; खि ३,१६,९; 
मा २३, ४०; का २५, ८, १६ 
गते १) ५, ७, ३; २, १ १४,3 
५, ४, ५; ६, १} ८, २; १ 
३, ५, ५१ १, ७, २; २, १९, 
१$; ३, ११, ३; $५, २, 
१८,१; २१, १; ६, १, ८, 1; 
५, ३, १; ७, ४,८, १5२; 
११, ४; ५, १, ४ भीमे १, 
६,९२; १२;७,३ ; ८, ९ 1०, 
८; १७; २, १, ^ ५, १ रे, 
२, ४; ७, २; ८, १०; ४, ५ 
३; ६, ७; ८, १०; १०° ६ 
[काठ ७, १५; ८, ¢ ९,१; 
१०, ३; ७ १३, ७ १५, 1०; 
१९, ७; ९; २० ३. १० २१, 
३; ५; १०; २२, १; २३, ४ 
२७, १;२८, २२; २९, ८;२० 
७; ३३ २: ३5:३७ ८ ३४, 
१:५; ७;३६,२; ११; ४०,२$; 
५०, ६$; $५३, ८; १% ¶क 
६,५; ७, ९; ८, ४; ३०, %; 
३१, ५; १२; १४; २०४२, 
४४, २; शौ १, ३५, ४; २,५, 
८; १०, २; ३; ५, २८, १२; 
११, ८, २२; पे १, ५४, ५१, 
६३, २०; ८३, ४; १०४, २; 
३; ६, १२, ७; १५, १४, 195 


°) सपा, शौ १०,५,४३ वैश्वानरस्य इति पाभे, । 





५) सपा, “राय < > 
शोधः ( तु. मूको., सस्थ, 


अण्‌ प्र. । 
स्वरः (पा ६,२,२) । 


संवत्सर्‌- 


-राः मा २७, १; का २९, १, 
1; तै ४,१, ७, १; मे १) १०, 
८१; २, १२, ५; काठ १८, 
१६; ३६, ३१; क २९, ४; शो 
२, ६, १; पे ३, ३३, १; १७, 
२९, १५; -राणाम्‌ पै १७, ७, 
६;-शुरात्‌ ते १,५,१,२; २,५, 
१, ३; ३, २, ९, ५; मे १,९, 
११; ७, ३१; ४; ११, ६४५ २, 
१, ८२; ५, ९; ३, ७, २; ४, 
३, २"; ३९; ४, ७९, काठ ७, 
१५; ९, १; ३;-११,१०; १२, 
७; १३, ३; १९, ९; २२, 
६;१०; २३, ८; २४,८; १०४; 
२८,२; ३३,५ ; ३४,६; क ६, 
५,८, ४ ६; २०, ७; ३४,१; 
३५, ४; ३८, १; ३२; ४४, २; 
-रान ते २, ६, १०, २बा; शौ 
३, १०, ९; ११, ८, ६७; पे 
१५, १४, २; -राय मा २२, 
२८; २४, २५; ३०, १५; 
का २४,१४,१; २६,५,५; ३४, 
३, २; तै २, २, ६, २¶; ५, 
५, १८, १; ६, २३, १; ७, २, 
४; ७, १, १५, १; ४,८, पु; 
५,६, २५; मे ¶[२, १, २२, 
५, ६; ३, १२,७,१४, ६; ४,२, 
३१; काठ १०, ३५; १३, 
११; १५; ४१, ६; ४७, ४; 
५०, ३; शौ ६, ५५, ३; पै १, 
१०५, ४०; १७, २१, ८; %; 
_ १९,९१५१, ११२०३२ ११ ट्रक म दिप. । (ऋलविज्‌-) । बस. । ९, १; ५१, १; २०,२२, 


०) सम्‌, (वत्मन्‌-> ) 


०) = संवस्सरायुस्‌= । विप. (मेद 
4) त्रिप. । द्वितीया 






०ड्््यः इति पामे. । 

त्मना, अहम्‌ इति त्रि-पदः 
१पपतामि इत्यत्र दि. च) । 
स्‌-) । बस, पूप. स्वा 
-तत्पुर घे समासे पूप, 
०) विप, । उस. कर्तरि कृत. । 


३१८५ 





११०; -रे ऋ १, ११०, ४; 
१४०, २; १६१, १३; १६४, 
४४; ७, १०३, ९; खि ५, ५, 
६; मा २३, २; ४; का २५, 
१-२, २; बते १, ५, ७, ३; 
६, १०, ३`; २, ५, ६,६; 
५, ४, २, २; ¢, १; ९,. ५, 
१२; २; ३५ ७, १, ५,२; १०, 
४; २, १, २; १, २; ३; ३, ८, 
१; १०, २; ४, १, २; २, 4; 
३, २; ४; ५, २; ७, २; ५, 
१, ४५ बामे १, ५, ६; ६,११; 
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१) -सपा. आपश्रौ १४, २८,४। तेश्रौ २१,१५: १३ | १,३, ८३५, १२; 14 गोब्रा १, ५, १९९-१४१ शांश्रौ 
संब्ययन्ताम्‌ इति पाभ. । ६, ८, १० काश्रौ १३, १, ११५ माश्रौ २, ३,६, ८;४, 
1) सपा. सबसे” ( माश्रौ दे, १, १, २५ प्रम्‌. च) | ४, १७; ५१,२२ आपर्मं २,२१,१८; पाण ३, १५, ३; 
< > संवरा° ( बौश्रौ १०, ३ ¦ १३ प्रभ, न॑ ) | ५-९; १२-१५ संपारय इति पाभे. 
इति पामे. । १) तु. स्क. सा. प्रश.; वतु. वें., । पक्षे | सा. च 
1) सपा. तैब्रा दे,१, ३, १ परितातनाते इति पाभे. । < ४ व्‌ “कान्त इति । 
४) विप. ( २अक्ष-, अग्नि-)। सम्‌+ वसु > 7) तु. सा. 0७.; वेतु, वें. सम्‌'”' अक्रान्‌ इति । 


(बस, । तु. १७ वैतु, वें. सा. ९% प्रस. गस. | १) वेतु. वें. सा. स॒" दधन्वे । 
७ तु. GW.; वेतु. सा. सं( गच्छस्व ) इति । 


इति] ) | हं 
1) पूप, साहचर्यं उप. च धने द्र. । अनुरञ्जित- ०) सपा, पे १६,१ ३,५ ओषधीनाम्‌? इति पामे, । 


हदययदादररुटदुरटरषटरणाकााकाकाककाकाकाकाकाकाकाकाकाकाकाकालाकाकाककाकककककककमकाकक ववि ॥॥॥॥ 


सं ५/विद्‌(ज्ञाने), सविदुः शौ ३,२१, 


सं «/विज्‌ > ३१८८ 
सं-विद्टस्‌- -द्वान्‌ शौ १,२५,१-३ 

पे १, ३२, १-३; ५,३८,६५. 

सं\/विद्‌ (ठाभे),> विन्दू, संविदे पै 
१२३, .१०, ४1; संविदाम्‌ शौ ५, 
३०, १३; पे ९, १४, ३; स्‌ 
वित्स्व शौ ८, २, ३०; संवि- 
दुध्वम्‌ पे ८, १५,९. 
[संविन्दते ऋ १०, १४५, १; 
शौ ३, १८, १; समविन्दन्त ऋ 
१, ८३, ४; शौ २०, २५, ४; 
संविन्देत्‌ मे ३, २, ५५. 
२स-विद्‌"- -विद्‌,त्‌ ऋ ८,५८, 
१; खि ३, १८, २; -विद्‌ः शौ 
३, ५, ५०; विदस्‌ ऋ १०, 
१०, १४?; खि ४,११,१०५ तै 
७, २, ८, ७५; मे छै, २, 
८, ब; शौ ९, ८, ६; १८,१, 
१६1. 

सं-विदान,ना - -०न' पे २०, ५०, 

३; -नः ऋ ७,४४, ४; ८,४८, 

१३; १०, १४, ४; १६२, १; 

१६५, ४; मा १२, ६१४; १९, 

५४]; का १३. ४, १७५; २१, 

४, ४; ते | २, ६,१२, २; ६; 

स २०१४, २६४,२,५,२;, १, ४८; ६३; १६ ०० १, ४, २५ ४,२, ५, २; 





सुविक्याः* मा १,२३; ६, 
का १,८,४; ६,८, ६; ते १,१, 
४, १; ३,१ ३,१; मे १, ३,३. 
संवीविजः ने ८,७९, ८, 
स-वेग?- -गस्य पे २०, १३, ४. 
















५९, १०,८, ४१ : पे ३,१२,५९; 
स॒म्‌'' "विदुः शौ १२, ३, ५०; 
पे १७, ४०, १ ०; सम्‌'' "विदे 
शौ ४,३६,५; संविञ्मः पे ६, ७, 
८; सम्‌""' विद्‌ः१ काठ ३, १०; 
शसम्‌'"'विदम्‌१ क २, १७; 
सम्‌' ` 'विदाम्‌ "० मा ६, ३६; 
का ६,८, ५; मे १, २,४;४,५,७; 
सम्‌'"“वित्स्व मे ४, ५, ७; 
सविद्य शौ ६,४६,२; १६, ५, 
३-७; १०; १९, ५७, ४; 
संविदूम शो ११, ८, ९४; 
स१'*' अवेत्‌ ऋ ५ ३४, ८०, 
सवित्थाः^ काठ ३,१०. 
१स-विद्‌'- -वित्‌,द्‌ मा १८, ७; 
क १९, ३, ३; तै ४,५, ३, २; 
म २, ११, ४; काठ २८, ८; 
क २८, ८, 

सांविद्य'- -द्येन तै ६,५,५,१. 


सं /विदू (लाभे)> 


५१, ७, २४, १; ७, ४,१ ७,२१; 
मे २, ७, ११; १५; १६५१२, 
२३५; ३, ४, ७; 1४8, १०, ६; 
१४, १६; काठ १७, १९; 
२१,१४; ३०, ८६ ४४, ६1; 
४५, १६; शौ ३, ४, ६; ४, 
१५, १०; ५, २९, २; २; ६, 
६३, ३; ८४, ४; १२, २, ¢; 
१३, १, ३५; १६, ६, ६; १८, 
१, ६ ०१; ३, ८; १९, ४०, १; 
२०, ९६, ११]; पे३, १, $; 
३२, ४-६६ ४, १ १,६; ५,५ 
८; ३७, ६; ९, १२, ३; १२, 
९, ४; १७, २२, १०; १६, 
१५१, ९; १७, ६, १०; ३६, 
८; १८, १८, ५; १९,५१२} 
११, ७; २२, १५; २५, १२; 
३८, ६; -नम्‌ शौ ५, २८, ५ 
पे २, ५९, ३; १०, .४, १° 
_ना मा १२, ६३५ का १२, 
५,२४; ते ३, ५, १,२; ४, २) 
५, ३; मे २, ७,१२; काठ १६, 


१२; ३६, १५; क २५३; 


द्‌, ३८, १-४; ७, ७३,१; र, 
१, ४८; १२; १६, ९, 4: 








“) सपा. सृविक्थाः (आपश्रौ २,१८ ,९;१२,१०,२ बौश्रौ 
१,५:४;१३ च) < > संवित्थाः इति, क २,१७ संमिंव्थाः 
इति च पाभे.। ?) भाप, । `) तु. सस्थ, टि. २अभि। 

“) सपा. सम्‌'"*विद्‌ः <> सम्‌ ```विदम्‌ < > 
सम्‌'` "विदाम्‌ (माश ३. ९,४,२१ च) इति पाभे, । 

१ < शविद्ताम्‌ [लोटि प्रपु३। इति [तु, माश.]। 

) पाभे, पु २८४९ ; र, । 

°) प २८४९ यनि. अपि समावेशः द्र, । 

१) तु. वें, सा. प्रशू.; बैतु, 0. < ७/सम (म्‌ /अ) 
व्‌ इति । ) भाप.। गस, उप, क्विबन्तम्‌ । 

') स्वार्थे ष्यन्‌ प्र, (पावा ५,१,१ २४) । 

“) सपा, ऋ १०,१३६,६ विद्वान्‌ इति पाभे. । 

°) = संवित्ते |प्रषु १] । 





०) सपा. पे १६,३,३ संबृङक्ष्व इति पामे. । 

१) भाप,, नाप, (संपत्ति-)। 9३, १३.५ 

°) अर्यम्ण उत संविदः > सपा. पे ३, १२, १ 
१्मनुष्या अधिसंशतः इति पाभे. । ` 

?) तु. सा. G80. प्रशृ.; बैतु, ऋ. 09, प्रथ. = 
१स-विद्‌- इति । ज 

१) सपा, खिसा ३३,९ विभे., काशि १३५: ६ सभिदुम 
इति पाभे, । 

') सविदानम्‌ इति मूको. । 

5) सपा. संविदानः< > संविदानाः इति पाभे. । 

४) पाभे. पृ ३१८२४ द्र । 

१) पाभे, यक, पृ ११७१ 1,7 द्र, । 


` `) सपा. संविदानः < > संविदाना इति पामे. । 


सं संिरे> 3१ ाााममल्यादपाद ड्‌(लाभे)? 


वि rd 


) 


२,१८, १-५; १७, , ६; ६, 


८; १९, २७, १; २०, ७, ८; 
“नाः ऋ १०, ३०, १३; ५७, 
१४; मा १२,८८;१५,१०-१४; 
का १३, ६, १४]; १६ ३, 
३; ६; ५; १२; १५; त ३,१, 
८, २; ४, २,६, ३|; ४,२,२; 
मे २, ७, १३३; ८, ९} काठ 
१६, ११; १३]; १७, ८१; 
३९, ३; क २५, २; ४]; २६, 
७५; ३१, ३; ३४, १; शो ३, 
NY, ४, ५, २८, २} १०, छ) 
५; पे ३, १, ७; १२, ५, २४३; 
१३, ७; १४, १, ७; १६, 
७२,२; ५५, १४०, १७, ७9७३ 
-नासः ऋ १०, ३०, १४; ¬ 
ऋ ३, ५४,६३ ६, ७५, ४३ भ 
९, ६०; ४१; का ३१,१,६ 
२, ४; ते ४, ६, ६, २1; ५, 
१, ११, २९ मै ३, १६, २; 
३३; काठ ४६ १1; २३ शौ 
२, २८, ४०, ७, १३,१२९; १०, 
७, ६; पै १५, १०, ४1; १७) 
७, २; ६; -नौ मे ४,१४,१५; 
शौ २, २८, २५; ३, १५, ४१ 
११, २, १४; पे १, १२, २५ 
4६, २३१३, १० ९ ना ६, २; १६, १०५, ४३ १८, 


पामे. प ३१८८5 । 


२अभि। 


०) सपा. "ने< > °न्गौ इति पाभे., ¶ 


०) सपा. पाय रे, 
!) “नौ जुषेथाम्‌ > = 
दवि-पदः शोधः ( वैतु, सा, प्र, य 
सरथ. द्वितीये 


१३, रै 


पादे इमम्‌ इति 


(तु. छन्दः) । पाभ, पृ ३१८२ ! द्र. । 


8) पमि, प ३००२ ¢ दर्‌ 
1) छ, साबिदयम्‌ ६ 


बेप१-प्र-६१ 


०) सपा. शौ ९,५,३७ समनसः इति पाभें. । 


०) तु. सस्थ, टि. 


सचेतसौ इति पामे. । 

नो ( = अग्निः ) जुषेथाः इति 
- प्रश, यनि. । इन्द्रानी इति]ः)। 
पदमप्यधिकं देयम्‌ ' 


। ") शोधः १२२५९ b द्र. 
ति शोधुइः (तु. मूको) । 


३१८९. 


१९, ९६; १९, ४९, ११. 
सं-विद्य ते १, ७, ६,२५. 
¢ 8-वेविदान- -नः ऋ ५, १९, +. 
? सचिदम्‌? पे १,५९, ४- 
?संविद्य'- -यम्‌ शौ १२, ४, ४ 1 
१७, १६,४. 
सं-वि«द्यत्‌ > संवि-द्योतमान- 


-नाय तै ७, ५, ११, १; 


४५, २. 
सं-वि५/सुच्‌ , सम्‌" विमोचतु खि 
२, ८,३. 


सं-चिव्यान- सं५व्ये ६" 
सं५/विश , > वेशि, सँविश्ञाथ शौ 
१४, १, ३३1; सँत्रिशन्तु ॐ 
१०, १८, ७५; खि २,११, ३; 
वै ४, ४, ११, २०५ शौ १८, 
२, २%; पे १७,३३,१1 ; १९, 
५५, ११-१४; सम्‌" विशन्तु 
खि ३, १५, ११४; मा ८, ३% 
२०, १%; का ९, ४, ३; २२, 
१ ४} ते १, ४, ४५, २; ६, 
६, ३, ४; मे १, ३, ३१} काठ 
४, १२; ३८, ५; क ३, ११; 


संविरास्त्र ऋ १०, ५९, 1; मा। 


ड्ड 
१४, ३; का १५, १, ३; त्‌ ८, 
३, ४, १; मे २, ८, १; काट 
१७, , ६ ३५, १७३ क खाजा ३५, १५1; क २५, 


१) सपा. 'शाथ< > 
४) सपा, शौ १२, 
संस्णुरान्ताम्‌ इति, तेआ 
ससदान्ताम्‌ ३ भे. । 
१६३८८ अपिद्र,। | संस्ट॒शन्ताम्‌ इति चपा ट 
` २५ प्रभु, अभिसंविशन्तु इति पाभे. । ") ठ. सस्थ.टि. उप 
०) सपा. आपश्रौ ७.१७,१ प्रश, सवश्गना' इति पाभ. । 
०) गस. उप, कतेरि भोवे च स्युट्‌ प्र, । 
ए) सपा. “नः (तैत्रा ३,७,१,४ तेआ ६, ३११५४, आपश्रौ 
९१,१५ प्रभू, च) < > 
०) विप, (रात्रि) । °नी- इति स्त्ररः १ यनि . शोधः । 
") सपा, खिसा २६,४ “बेशिनीम्‌१ इति पाम, । 








स॑ /विश्‌ > 


१०; ४८, १५1; कौ १, ६५1; 
ज्ञ १, ७,३1; शौ १८, ३, ऽ; 
१९, २४, ८; पे १५, ६, ५; 
संविशध्वम्‌ शौ १२, ३, ४; पै 
१७, ३६, ४; १८, ४, २१; 
समविशन्त ऋ १०, ५५, २; 
संविशेम" शौ २, १०, ११; पे 
१, १०५, रे. 

संविवेश” मा ३२, ११; को 
३५, ३, ४. 

शुसंवेशय्रति मे १,५, ९; ये, 
२, १; ४, २, १०. 


सै-विश (त. > ) न्ती?- -न्तीः मे 


ड, १ ००, 


सन्ेश- -¶शः ते ३, १, ७; २;७, 


५, ५, १; -शाय तै ३,१, ७, 
१; २; ७, ५, ५, १; कोठ २४, 
४२, ३५,१०} क ४८,१२ , 
संवेश-पाति- -तये मा २,२०; 
का २,५, २, 


सं-वेशन°- -{नः? काठ ३५१७; 
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३८, ६१०, 


सं व्ली, गासमव्लीयन्त ते ५,२, ३, 
४; :३,२,२; कठ २०,१ 
के ३१,३;१३. 
सं ५/शंस्‌ , संशास्ति मे ४, ७,५५]. 
स-शस्य मे ४,७,५. 
सं शक्‌, संशक्कोमि शौ ४, ३६, ७९; 
संशक्रवाच म ४, ३, थ्व; 
समशक्नुवन्‌ ते ६,४, २, ११; 
सशक्जुवन्‌ पे १९, ३१,६१. 
समशकन्‌ शौ १,२७, ३५. 
?संशतः° पे ३.१३.५. 
सं-शर- सं९/शृ द्र. 
सं-शाय सै९/शो द्र. 
सं-शारुक- सं९/श्‌ द्र. 
स॑ /शास्‌ , १सशास्ति ते ५,२,४, 
१; काठ २०,१. 
स-शिस'- -शिषः शौ ११, १०, 
२५; पे १६,८७,७, 


०) वेतु. सा ।पक्षे] उप, < ५/वी इति। 


०) पाभे. प्‌ ३१९१ ? द्र. । 
°) = सच '“समवाये' इति । 


“9 सपा, संशक्नुवन्‌ ८: > समशकन्‌ इति पामे. । 
°) २स-वत्‌-> -वतः (१ (तु. ऋ ८, ७५,१५|) इति 
शोधः (तु. सपा, शौ ३, ५,५ संदिद्‌ः इति पाभे. ) । 
! 
) तु. 
5) नाप, (“ सद्य;-प्रसूता- ।गो-] ) । 
=सदयः ब्र. [= प्राशु- > आश- > शु- ( निघ २,१५ 


रिष्ट पृ १४३ / द्र, । 


lGerm. kaum, Eng. fresh |)] 


नावध्रहः। सा. उत्तरे स्थले सम्‌ इत्युपसर्गमनुदात्तमपि 
सन्त एृथगन्वयमादद। सम्‌ ('= २समान-( + शिशु- + 
मतुबथ तद्धितः प्र. इति एफ, ७७, प्रभृ, । सँ / 'शिजञ्‌ 


८,६९,।११;९, ६१,१४; को 
२, ६८६; ज ३, ५६, १५; शौ 
२०,९२५८. 
सं शिष्‌ > स-शिष्ट"- -ष्टाय ते ७, 
३,२०,१; काठ ४३,१०. 
सं शी!, समशीत ऋ १, ५७, २; 
शौ २०,१५,२|- 
सं ५/शुन्ध्‌ , संशुन्धध्वम्‌ पे ३,२३,१. 
सँ“ शुभ, > शोभि, 1स॒म्‌'"' 
शोभते ऋ ९, २५, | ३; 
(२८,३)]; कौ २, २७०; जे ३, 
२३,२. 
संशोभयामसि शे १४, १,५५; 
पे१८,६,३. 
सं ४ झा, श, वुसश्णीयुः ते ६, ६, 
८,१३२. 
- .संदाश्रे शौ ४,१२,५. 
संशीयेते काठ २३, ६१; 
सशीर्यन्ते शो १२,४, ३; ५; प्‌ 
१७, १६, ३; ६; संश्चीर्येत! मे 
३,६,१०१. 
सशारि ऋ ६,५४,७५. 
स-शर्‌*- -रः मे Rd ach ls. हालत क Sf id ES MN, ol 1 ids ४, १०१ ¦; 


-राय मा ३०, १७; का ३५, 
३,४. | 
बासे-शारुक- -काः काठ २८, ९; 
क ४४,१. 
सं ५२४ ,श्र, स॒म्‌" ` `शण्वे ऋ ३, २०, 
१६, - - 
सं-श्रत°- -तम्‌ शौ १,३,६. 
सं-ईङ्ग°- > गृसैश्टक्की१- -ङ्ग मे 
हि ४,२, १; १४; जङ्गथाः मं ४, 
२,१. 
सं ५/ शो, > शिशा, शा, सर 
"शिशामि ऋ १०, ८७, २४३ 
१२०, ५; शौ ५, २, ५; १०, 
१०७,८; पे ६,१,५; १६,४४ 
सशिशीमहे पै ३, २६, २३"; 
संशिशीमसि? क्र १, 1०२० 
१०; सैशिशातु क्र १, १११४१ 
तै २, १, ११, २५ सम 
-"शिशीहि ऋ ८, ४ १% 
सशिशाबि ऋ ६, १५, १११ 
७,१ ०४,१९; ८, ४२, २; १०, 
८४,४३; मा २७,८; का २, ९ 
ऽ; २९,१,८; तै १,२, २, ° 
४,१,७,३; ५,७,२, १ मे १, 
२,२1; २, १२, ५५ ४, १४2 


“9्सत्रे + क्निप्‌ प्र. इति मतम्‌ । 


१) तु. टि. उच्छिश- । 


') धा. शयने 


टि, आ-शिस्‌- । 
अत्र स॒म्‌ 


। अर्थः?। पपा. 
तत्स्ररश्च । 


करणे’ इति GW. 
1) सपा, परस्परं पाभ. । *) गस. उप. भावे अप्‌ श्रः । 
1) स० इति 800. पाठः ? यनि. शेः घः (तु. सात.) । 
०) तु, चें, सा.; वेतु. रछ, 6%. ग. अभातर 
` १) वैतु. सा. संश्रितम्‌ इति? । 
०) बस, उप, आदुदात्तः (पा ६, २,११५) 
(संनत-शवङ्गा- [गो-]) । त्री. ङीष्‌ प्र. (पा ४, १, १1 


वृत्तिरिति बे. सा. < «शो "तः 
GRV. ORN., प्रन. । 


इति । 


। नाप, 


ए) सपा. °महे < > मसि इति पाभे. । 
१) पाभे. पृ २५३१ ८ द. । 


सं५शो> 


mI 
आक 8 8 9 


१५†; काठ २, ३|; ११, ७०; 
८१; १८, १६; ३६, १1५; ४०, 
२१; क १, १५; २९, ४; 
शो ४,३१.४३ ७,१७४,१; ८, 
४,१९1; पे ४, १२, ४; १६, 
१०, १०; २०, ६, ३; 
संशिशीतम्‌ ऋ २, ३९, ७; 
संशिशीत ऋ १०, ५२३, 1०; 
संशिशीमहि शौ ५, १४, ९; प 
२,७१,१, 

थृसेश्यति तै २,२,८, १३५, ९, 


४६६,४,1; ७६,१,१ ०,२; म २, 


२,५,५,८; ११; ३, १, १; ४, 
१,१०; १२; ३, ८; काठ १०, 
१०; १३, ८; १९, १०; ३१, 
८; ९; क ३०, ८; ४७,४; ७; 
सम्‌'"इयति काठ ११, 4१; 
संझ्यन्ति ते ७, ४, ७, १1; 
संश्यामि शौ ३. १९,५१; पे ३, 
१९,५५६५ सम्‌ ` ' भ्यामि सम्‌ 
(इयामि) शौ ३,१९.२१; पे ३, 
१९,२; सइ्यत्‌ ऋ १, १२०, 
४, 

१से-शाय ऋ १०, १८०, ३३ मा 
१८,७१; का २०,५, ४; त १, 
६,१२, ५; मे ४, १२, रे; काठ 
८,१६; को २, १२२३; शौ ७, 
८९,३; पे १,७७)२, 

स-शित- -तः मा २३, 


HT 
१) पाभे. पृ २४९० ९ ई. । 


०) ०स्या” इति पाठः? यनि, शोधः दर. (तु. सा, %.)। 

> सं) नर (१), 
शोधः (तु.BE4.)। 
) निः '”"सैश्यामि 


इति पृ ६८६ आयुधानि इति च नेष्टम्‌ । 


०) १निरायुधानि 7 (न्‌- 
आयुधानि (संश्यामि) इत्यत द्विपद्‌ः 
सस्थ. पु १८४२ ( *निःसं४/३य> 


0) पाभे, पृ १५२९ १) दै. । 
°) पाभे, पु ३१२२ 8 द्र, । 
!) पामे, पृ ३१२२) दर. । 


३१९३ 








? 


का २५, ४, ३२; तै २, ५, ९, 


सं ५/सद्‌ > 


म्म्य 








५,१४; प्‌ १६,२८,४. 


थु; शौ ७४. २०, १०१; -तम्‌ सं%५र्लिष > शेषि, २ कळषयते 


मा ११, ८१; २७, ८; का 
१२, ७, १६२; ९, १, ८; त 
४, १, ७, ३; १०, ३; ५, १, | 
१०, २बा;. मे २, ७, ७२; १२, : 
५; ३, १, ९ काठ १६, ७२, 
१८, १६; १९,१०; क २९, ४; 
३०, ८; शौ ३, ११, १२; ष्‌ 
१०४,२; $,१७५ १; १२, १, 
२१; पे ३, १९, १; १७, ३,२३ | 
१९,४५९,१ ३; २०,६,३; -तानि 

शौ १९,९५५. 
स-शिशान- -नः ऋ ९, ९०, १; 
कौ १,५३६; ज १,५५.४; प 
३,२५, ५% -नाः ऋ १०.८४, 
१; शौ ४,३१.१; पे ४, १२, | 
१1३१३, ११;२०,४२,१. 
| 


~= ब्त 


सं-श्रवस्‌*- -वाः तै १,०.२१. 
१संश्रावन्ती पे २,१७,२; 
सं श्रि, संश्रयत मे ४, ४, ९¶; 
संश्रयथाम्‌ शौ ६, १२२, ३"; 
१२,३,६;७०; पै १६,५१, ७"; 
१७,३६, ६; समश्रयत म ४, 
४,९१; 
सम्‌'''अश्रत्‌ ऋ २,१९ २. 
स-श्रित- -ता' शौ ११, ९, २१; 
य १६,०४१. 


पाभे. । 





१४. | सं ५ श्रिष्‌ > स-श्रषण'- -णे शौ नेशे! चरन | 

Re र p स चा 
| ४) व्यप, (ऋषि-) । मलो. बस. । 
॥) सपा, तेआ २,६,२ 


1) नाप, (संग्रामः) । गस, उप, 
(वाउ २,५९ [वेतु. सा. सं-श्र!= छे]षण - 


४) विप., नाप. (इष्टकाः) । 
1) = सपा, माश्रौ १,१८.९ प्रश. । आपश्रौ १,१६,१२ 


क!ठ ३४,९१. 

सं-शिष्‌*- -छिट्‌, ड्‌, “छिट्सु, 
-श्हिइभ्यः, - श्लिष काठ ३९, 

गस-छिष्ट,श- -ष्टः मे ३, ३, ३४; 
-शाः ते ६,१,९,५. 

सं सच, सम्‌'''सचेथे ऋ १,११६, 

१७; स॒म्‌'"'सचावहे ऋ ६, 
५५,१. 

वास-सचत्‌- -चन्तौ काठ २४, ६; 
२६,१; क ३७, ७; ४०, ४. 

सं५/सद्‌,> सीद, सादि, [ससदेम 

ऋ१०,१६९,४; त ७,४,१७,२; 
काठ ४४, ६. 
सपीदन्ताम्‌ मे १, १, ४} 
1संसीदस्व ऋ १, ३६, ९; 
मा ११,३५; ३८,१७; का १२, 
३,१०; ३८,४,१; तै ४, १, ३, 
३; १,१, ४+ ५; मे २, ७, २; 
४,९,३; काठ १६, ३; १९, ४; 
क ३०, २. 
भ ससादयति ते ५,१,४,६; काठ 
१९,४; क ३०,२; सं्तादवामि 
काठ २, ११; 1समसादयत्‌ 
ऋ ८,५१, २; खि ३,३२. 

सं-सद्‌०- -सत्‌)द्‌ ऋ ४, १, ¢; 
धत ७, ४,२,२;२; “सत्सु न 


काकू १३३: २ संरभेथाम्‌ इति 
1) वैतु, सा, °ताः इति? । 

अधिकरण इनच्‌ प्र. 
इति शोधुक्रः]) । 


प्रम, संविशन्ताम्‌ इति पामे. । 


=) नाप. ( गृह" प्रभु, )। गस 


उप, अधिकरणे कृत्‌ । 


संसद्‌ > 


३१९४ 


सं-सिच्य 








८,४५,२५; -सदः ऋ ८, ९२,| ` 


. १५११; कौ २,५३; ३ ३, १०; १०. 


जे २,२,२; ३.७, ११1; शौ ७, | १संसप”- -पः ते १, ४,१४, ११; ४, 
४,१,३५७,३,६,२३ ६,५, ३,४. 

ऋ ८,१४,१५; ते ४,५,१५, ४; | २ससँपै४- -पः मे ३, १२, १३¦; 
-पायण मा २२, ३०; का २४, 
१७,२; मे ३, १२, ११; काठ 
३५, १०; क ४८, ८; -पेण! 
मा १५,७; का १६,२,३; मे २, 


१३,३;२०,११०, २; -पदम्‌ 


¶७,४,२,१९;२; मे ३,१६,५; 
काठ २२,१५; शौ २०, २९, 
५; -सदा ऋ ७, ५४, ३; तै 
३,४,१०, १1; -1सदि ऋ १, 
९४,१; ७, ४, ३; मे २, ७, ३; ८,८. 


कौ १,६६; २,४१४; ज १, ७, | ३सँसर्प- -पः काठ १७, ७; ३७, 
१७; क २६,६. 
सं-सपेत्‌- सं५सप्‌ दर. 
स-सदन-> संस दनीय- -यः मे |? संसः? पे १९, १२, १३. 
सं५सह > ¢स-सेदह्दान- -नः ऋ 
८, ३९,८१५६]. | 
१¶स-सन्न- -न्ञान्‌ ते ५, १,४,६; | सं-सहस््नः- -खम्‌ ऋ ७,८,६. 
संसिच्‌ ,ञ्च्‌, संसिञ्चामि खि २ 
९४५ शौ २, २६९, ४; पे २, 
१२,४; सम्‌'''सिञ्चामि ते १, 
| ६,१,१; सम्‌ ( सिञ्चामि) खि 
स ५ सन्‌ , ससनुयाव काठ ४४,४१. २,९,४; शौ २, २६, ४; पे २, 
१२,४; स॒म्‌ "`" सिञ्चतु ऋ १०, 
१७, १३; काठ ३४, १९1; 


४; ३,३२,४; शौ २०, १३, ३; 
पै १२, १,१. 


ए, ६ 3 ६ ° 
स-सद्य पे १६, १५३,६४, 


काठ १९,४; क ३०,२. 
२सं-सन्न- -च्नः मा ३९, ५; का 
३९,३,१. 
स-सायमान- -नाय मे ४, ९, ९, 


सं-सनिष्यदत्‌- से. /स्यन्द्‌ द्र. 
स-समक - -कम्‌ शौ ६, ७२, १; पै 


“) बा.? सप्त ससद्‌ः (“मे "सन्तु ) अश्मी भूत- 
साधनी ((भूतु साधनी) इति शोधितोऽध्रः सुपठः । 
सपा. प ५,३५,१२ सनम; इति पामे. । 

°) सपा, शौ ११, ७,६ संगुभ्य इति पाभे, । 

°) पाभे. ए ३१८१ ॥ द्र, । 

“) विप. (सम्यक्‌-तुल्यमान-वत्‌- [अङ्गः = उपस्थ-]) । 


सा.< स॒म्‌ + (२सम- + «गम्‌ > ) *सम-ग- इति, ` 


छ. प्र. < स॒म्‌ + (२सम- > स्रार्थ) 'बमक- इति 
च£। सम्‌ + (समा 'तुल्य-माने’ > भावे) *सम्‌- 
मायक-> बस. सं-सम्मायक->यनि. इति मतम्‌ । 
°) नाप, (अधिमास-, तदुपचरितेष्टका-विशेष ) । पपा. 
प्रश. सं-स्‌° < स५/स्‌प्‌ इति ( सं "सर्‌ 'संसगे’ 
न भावे ) " स-सुर्‌- + (४/३ 'धारणे’ > भावे ॐ- 


१९,२७,४. 
२०; मा २६, १०; का २८, |!संसमियस्‌ समाकरम्‌ पे ९, ४, 


I ss Sa masse पक 


३५, ३; ८; क. ४८, १; 
Ls शौ ७, ३४, १; पे ६,१८, 
१-४;५९;७-९; १९,१२; ४-५; 
८५९; १३, ९,१७;२०,१२, 4; 
९।;१०1; ५६,४; सम्‌ (सिञ्चतु) 
काठ ३५,३; क ४८,४; शी ७; 
३४,१; पे ६, १८,१३ १२,९ 
१७२; २०,१२, ५; ५६, ४ 
सम्‌'''सिञ्चःतु काट २% २; 
क ४८,४; शौ ७, ३४,१३५ 
६,१८,१; २} ३; ४९. ५; ६४ 
७२,८२,९२,१९,९२; पे १३, १, 
१७; २०, १२, ५; ५६, ४; 
समू सिश्चन्तु) पे ६, १८, र; 
सम्‌'"' सिच पे २०, ६०,७} 
?ससिञ्च पे १७, २८, 1: 
शसम सिञ्चत्‌ मे ४, ७, ४; काठ 
२८,९; क ४४,१. 
संसतिसिक्ष पे १,४४२. 
सं-सिक्त- -क्ताः खि २, % ४ 
शौ २,२६,४; पै २,१२१४, 
सं-सिच=- -लिचः शौ ११, 1०, 
१३; पे १६,८६९,२. a 
सै-सिच्य शौ ११,१०,१ ३; प ९९ 
८ PO 1 00 र फाठ २१ ८२१, ३", 
> *प्र-> *प- > बस. संसर-प- इति मतम्‌ । 
°) स्पा, °स॒पः < >सरंपः इति पाभे. । 
९) = १संसपे- । 
४) =काल- (तु. भा तैब्रा. |) । सपा, तैत्रा दे, १० 
७,१ सेसर्पाय इति पाभे.। 
!) =अन्नरस- ( तद्रुपरतोमभागेष्टकः-त्रिशेष- ।तु. मार 
८,५,२,१;२ प्रश्‌. |) 
!) झस्य- > -स्प्रः इति झोधः ( तु. सपा. शौ दै, 
९८,१ ब॒न्द्यः इति पाभे.) । 
®) विप. (वचस्‌-)। मलो. बस. (तु. वें. ०॥.; १५- 
सा. अन्यथावदः)। !) धा. संसगे वृत्तिः । 
०) नाप. (संघायक- । देव-]) । गस. उप. कतरि कुत, । 
१) संसृज्य इति ऋ. टि, मूको. च । 


सं९/सिव्‌ > सीव्‌ > सं-सीन्य शौ 
१०,२,२६; पे १६, ५९, ९. 

ससीद्‌*- -देन? काठ ५३,१. 

सँ./सु (अभिषवे) > ¶सँ-सुत- -तो 

तै ७,५,५,१; काठ ३४, ४. 

स-सुद्‌ सं ५/स्त्रद्‌ द 

सँ«/सू (बधा. ), ससुवेम० पे १७, 
३६,९, 
समसूषत कार ३६,१५. 

सं-सूदृ”- -देन त ५,७,११,११. 

ससर .सम्‌' ` 'असरत्‌,सम्‌ (असरत्‌) 
ऋ ९,९७,४५. 

सँ«/सज्ञ ,संहजति ¶ृतै ७,१,६,२; 
३; ९,२, ४,७,९, २३; बमे २, 
३,६; ३,१, ६२; ४,१,३;९; २, 
१०; थूकाठ ११, ५; १०; 
शौ १०, १०,२४; १९,२६, २; 
२७,७५९. संसृजति ते ४,७,१५, 
२; मे ३, १६, ५; शौ ४.२४, 
७; ससृजति काठ १०, ४; 
११, ४; १२, ९; १९,५; ६; 
२२, १५$; २७, ६; ३१, २; 
भुक ३०, ३; ५; ४२, ६; 
३७,२; पे ४,३९,५;१६, १०९, 
४; [सम्‌ “'सृजति ऋ १०,४२, 
९; शो __ ९ शौ ७, ५२, ६; २०, ८९, फक ` ६; २०, ८९, 





३१९५ 


९; सेसजन्ति शो ४, २७, ५; | 
पे ४, ३५, ५; सम्‌" "सज॒थः, 
सम्‌ (एजथः) शौ ४, २५, ४; 
पे ४, ३४, ६; संसजामि मा 
११, ५३; का १२, ०, ४; ते 
७,१,५, २; मे २, ७, ५; काठ 
१,३;१६,५; ३१,२; क ४७,२; 
पे ४, १९, २१; २०, २; 
५१, १५, ४; ५; १९, ३२७, \; 
२०, ५, ५; सम्‌"”'सजामि 
मा १९,१; का २१,१,१; ते र, 
८, २१, १; मे २ ३,८; सम्‌ 
"सृजामि मा १८, ३५; का 
२०,१,६२; ते ४, ७,१२,२; मे 
२,१२,१९; काठ ७,१९२, ; 
१८,१ ३;३७,१८; क ६,२३९, 
२२; शौ १२, २, २२४; ५५", 
पे ३, २३, ५; ६; १६, ७१, 
८; सम्‌ (सजामि) पे ३,२३, 
६२, १६, ७१, ८; ससजामसि 
कौ ३४,१०; ज २,४, ५; शौ 
३,१४,१;५; १४,२, ५३-१४; 
पे २,१३,४ १८,१ २,९-६३२० 
६१, ६; सम्‌ (सजामसि) शौ 
३,१४, १३ पे २,१ ३,४२०, 
६१,६३ सम्‌ ` ‘सृजत्‌ प १,८८, 
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२१; संसजाति शो ६, ११६, 
२; १९,३३, १४; पै १६, ४९, 
८; सम्‌'''सुजन्‌,सम्‌' (सजन्‌ ) 


^पे २०,२५,१; ।ससजाम्‌ प ४, 


१४, ५; संस॒जातुः पै १२, 
५, १; सम्‌" "सृजातु!, सम्‌ 
(सजातु) पे २, १३, १, ससाजतु 
पे १६,१५२, ४; स॒म्‌"''स्टजतु 
ते ३,१,८,२; मे २, ३, ८; ४, 
२,१०; शौ २, ३५, २; रे, 
१४, २; १४, १, ३४{; 
१९,३१, २; पं १०,५, २; १८, 
४, ३; १९, ४२, ७; स॒म्‌ 
(सजतु) मे ४, २,१०; शौ ३, 
१ ४,२; १४,१, ३४५१प्‌ १८, 
¥, ३; ;१९,४२,७; ससजन्तु 
त्र १०,१९,७; ते ४, १,५, २; 
शौ ७,११४,३; पे ४, ९,५; ५, 
२८, ३} १९, २१, १ ६1; 
संसुजस्व ऋ १०, ८५, २७०; 
सम्‌ "° "सृजस्व पे २, ६६, २"; 
ससूज,>जा ऋ १, २२, 
३३; १०, ९, ९]; ९, ६, ६; 
खि ४, ६, ४०; मा १७, १०; 
२०,२२1; का १८, ५,१; २२, 
१,७1; तै १, 1४,४५, ३; ४३, 
कण 











०) नाप. (अब्ग-त्रिशेष-) । व्यु. ¢ । 

०) सपा, ससीदेन < > ससूदेन इति पाभे. । 

°) सया, शौ १२,३,९ संभवायः इति पाभे.। 

१) नाप, (अह-विशेष-) । व्यु. सं५/सूद्‌ ‘क्षरणे’ इति 
भा. सा., << सं९/स्वदू इति एफ्ष., धा. पाके इरि 
कृत्वा = परिपाक-कृत्‌- इति ह,। ९°) “न्ति इति सफ, 
(तु. सपा. पै १०,७,७ सुँद॒धति इति पमे. ) । 

!) सपा, ऋ १,१९१,१० आसजामि इति पाभे.। 

8) सगा.पे १७,३३,३ सम्‌'° ° दिदीमाम्‌ ; इति पाभ, । 

०) सरा, पे १७,३५,४ सन्‌" दधामि इति पाभे.। 

1) सपा, पे २,५९,११ अतिच्चृतामसि इति पाभे. 

1) सपा, सम" " "सजत <८ > सम्‌"”"सजतु इति पाभ,। 


४) सपा, जाति < > ०ज्ञातु इति पामे. 

1) सपा, °'जाठु< >°्जहु इति पाभे. हि 
००) सपा. ऋ १०,०१, २३ आपम र, १, २ सम्‌ 
निनीयात्‌ , सम्‌ (निनीयात्‌) इति पाभ, । _ 

॥) सपा. वैताश्री १०,१७ संग्ृजन्तु इति पामे. । 

०) =सपा. आपमं १,१,१०३ ९,४ प्रन- \ शी १४,१, 
२१:४० पे १८,२,१०३४, १ संस्पृशस्व इति hE 
9) सपा, मा ४,१ प्रथः मशि ३, १,१, १२ तेब्रा १, 


२१,५ आपश्रौ ५, २, ४ ग्र. सम्‌'"'मदेम इति, मा 


` श्मरदन्तः इति पमे. । 

११,७ प्रश, समदं र्‌ 

१) = सपा. आम्षिए १, ३,४: १५ । बौश्रौ १७, ४११ 
२१ आपमं २, ४,४ रद संसजामसि इति पाभ. । 


सं /सृज्‌ 





२; ५,१०, ३१”; ४, ६, ३, १; 
मे १,३,३९|; २, १०,४; काठ 
४, १३; १८, ३; ३८, ५; 
४०, २; क ३, ११; २८, ३; 
शौ ३, १ ०,३३८; ५,२८,४;३०, 
१४; ६,५,२; ७,९४,१; ९,१, 
१४; १०, ५, ४६1; ११, 
११,१२; १२, १, २५; पे १, 
३३,१1; १०४,३५; २, ५९, २; 
३,१८, ४०; ३९,४; ४, ३,२९; 
३०; ५, ३१, ३; ९, १४, ४; 
१६,३२३,४।; १७, ३, ६; १९, 
३,१४; ३७, ८; २०, २६, ४; 
सग'''सज,>जा ऋ १, २३, 
२४; ३१, १८; ३, १६, ६; 
१०, ८५, २२१; १२०,३; मा 
१७,५१; का १८,५, २; तै १, 
५५,४; ३, ५, १०, १३; ४, 
६,२, १; मे १,५, २; ८; २, 
१०,४; काउ ४,१३; ६, ९; ७, 
६;१८,३; क ४,८; ५,५; २८, 
३, कौ ३, ८ ३५; जै डे, ५, 
५; शो ५,२,३|; ६, ५, १; 
७, ९४, २]; ९, १,१५; १०, 
५, ४७1; ९०, १०७, ६1; पे 
१, ३३,२; ५,७,७; ६, १, ३1; 
१६, २३, ५; १९,३, १३; 


^) पामे. पृ ३१२४ 0 द्र, । 


) सपा. शौ ३, २२, ३ इणु इति पाभे.। 
१ सपा. तत्रा २, ७, १५,२९ समङ्ग्धि इति पाभे. । 
) =सपा. आपमं १,१०,१। माश १४, ९,४.१८ बृउ 
६,४.१८ स॒म्‌''"सह इति पामे, । 
टर तु. सस्थ, टि, २भभि। ¦) त? तात्‌ (पा७,१,४४)। 

हँ सपा, काठ १२,१२ संसाज्यै इति पाभे, । 
) न्सपा, तब्रा २, ८, ४,४। मे ४, १४,१३ सम्‌ `` 
अभिनत्‌ इति पाभे, । हि 
9 सपा. तै १, १, ८, १ तैत्रा ३, २, ८,२ सम१“"' 


३१९६ 
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शौ ७, ९४, २२, ९, १, १५५, 


१०, ५, ४७'; प्‌ १८, ३ ३,५; 
ससजथात्‌ मा १७, ५४; १८, 
६१; का १६,६,६; १०, ४, ४; 
ते ४,७,१३,५; मे २, १२, ४; 
काठ १८, १८; क २९,६; 
सम्‌" सृजेथाम्‌ शौ १२,३, 
३१; १४, २,३७; ५ १७, २९, 
९; १८, १०,५; स॒म्‌' ` ` रू जतम्‌ 
शौ ४, २८, ७; पै ४, ३७, ७; 
१सम्‌'”'सृजत > ता ऋ ९, 
१०४, |२० (१०५,२ )|; कौ २, 
५०८; जे३े ४ ०,४; ससृजदात्‌ 
मे ४, १३, ४; काठ १६, २१; 
बासेस्‌ज मे २, ४, २४; ५, ९; 
«सृजानि ऋ १०, २७, १०; 
समस्‌जत मे ४,५,९बृ; पे १६, 
६१, ७; ८; १ृसमसजत्‌ कःठ 
१९, ६; क २०, ४; स॒म्‌'`` 
असृजत्‌ ऋ १, ३३, १३१; 
२,१५,४; ५, ३०, १०; १०, 


८०, २; स॒म्‌ '''असृजत्‌ ऋ| 


१०, ५४, ६; पे ६, १५, 
१-५; सम्‌ (असृजत्‌)पै ६, 
१९, १;२;३; ४-७; समसजन्‌ 
मे ३, १, ६¶; सम्‌ (असजन्‌ ) 
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प्रश, ) । गस. उप, भावादौ कः प्र, । 


1) उप, भावे भङ्‌ प्र, । 
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सं-स्थाप्य- 


RS I RIN VR 


बृस-स्थाप्य, प्या- -प्यः मे ३, ५, | ¦ 


८; ४, ५, ५; -प्यम्‌ ते २, ६, 
१, ६३ ६, ४, ६, १; में १, ८, 
७, १०, ५, ३, ७, ४; ७, २५ 
४, ५, ५; ६,८; काठ २२, ५; 
२६, १०; ३०,११; क ३६ ६; 
४१,८; ४६, ४; -स्थाप्यारे म्‌ 
मै १, ८, ७; ३, ७, ९; काठ 
२३,९; ३०, १; क ४६,४ . 
भासं-स्थित- -तः काठ २८, ९; क 
३४, ९; शौ १८, ४, १५§; 
-तस्य ते द्‌, ४, ५, २; -ते ते 
६, ३, ४, ९९; मै १, १०, ९; 
२, १, ८;२, १; रे, ७,८; ०, 
४; ४, ७५, ४; काठ ११, ६; 
१०; १२, २; ३६, ४; -तेन 
तै ६, ४, ५, १; मे १, ४, १० 
४, ५, ५;६, ८; काठ २६,१०; 
३२, ७; क ४१९, ८. 
श सस्थित-यज्ञस्‌- -जूषि काठ 
२९, ३; क ४५, ४, 
बृस-स्थिति -तिः भै १,८, ७; काठ 
६,८; क ४,७५; -तिम्‌ ते ६,४ 
२: -त्ये ते ७,५,१, ४, 


RE नाक कनक 
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२. काठ १५, १३. 
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प्रभू. काश ६,२,१,१० या २,२८ सेतवीत्वत्‌ इति पाभ, । 
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२३,१४; शो २०,५४,२. २१, ३७,४ ,¶; -ते खि ५,५, सं% हि, सम्‌'"'समह्यन्‌* ऋ ६,४०, 
?सँ-हत”- -तम्‌ प ४,१६,१. ३,२; मा २८,१३; का ३०, २, २, 
संहन्‌, सेइन्ति ते ६,२, ७, ४१; | २; मै ४,१३,८; काठ १९,१३; संहिनोमि ऋ १, ६१, ४; शौ 
सम्‌." हृतः! ऋ ८, ३१, ९; ततेऽत्तेका १, ५,५, २०,३५,४; 1स॒म्‌'' ` हिनोमि, 
सम्‌'''हंसि छ १,५३, ७; शौ | संहनु "चु शौ ५, २८.१३; पे १, सम्‌ ( हिनोमि ) ऋ ६, ६९,१; 
२०, २१, ७1; सम्‌''' हन्मि, ५४,५; -चुः शौ ८, १, १६; तै ३,२, ११, २; मे ४, १२,५; 
सम्रै (हन्मि) शौ ६, ५६, ३"; पे १६,२,६. काठ १२, १४; सम्‌ (हिनोमि) 
संहन्मः! ऋ ७,५५, ६; सस्‌ ` सं५/हा (गतौ), सम्‌" "जिहीते ऋ काठ २३,११1. 
हनन्त ऋ ७, ५६,२२; काठ ८, ३,५१,४. सम्‌' ` 'अहेषत ऋ ९,७१,५. 
१७1; समहतान्‌ काठ १३,४१ सं-जिहान- -नम्‌° ऋ ७, ३३,१० १ख-हित-, २सँ-हित-, ३स-हित-, 
सम्‌" "'अध्नत खि १,११,३. -नाय तै ७, १, १९, ३; काठ सं-हिति- संथा द्र, 
सजिम्नऐ४ ऋ ९,१४,४. ४१,१०. सं ५ हु, संजुहोमि का २, ५, २ 
_ संनहुतत- नतः क ५७ र स [आराखमग)। नहतः ऋ डे, १,७, स-हाय? त्र २,३८,४. मे ४,९,७", 





संहृत- । त्रित्रदाख्य-मणि-] ) । 


9) सपा, ऋ ९,७३,४ अव””'समस्वरन्‌ इति, पे ६, 
११,४ अभि'''समस्वरन्‌ इति च पामे. । पृ ४६६ 0 
टि. अपि द्र, । ०) तु. सस्थ. टि. २अभि । 

०) संहृ > सं-हृत- इति शोधः। सरथः ९अघि > 


अघि (*=अङ्कस्‌-) इत्यपि शोधः । ` (यावत्‌ सूयः प्रातश्च 


सायै च प्राणान्‌ ( अस्मच्छतरन्‌ ) विनाशयेत्‌ तावदू नः 
अघि सँहृतमेव स्यात? इति वा. । 

०) सपा, आप्मं १, ११, ११ शस (१सम्‌ )' `` हथः 
इति पामे. । ०) सपा. पे १९, ९,१४ सम्‌ ` 
ददामि, सम्‌ (ददामि) इति पाभ. । | 

!) सपा, शौ ४,५,५ चे ४,६,५ संदध्मः इति पाभ. । 

8) एष. पूना, सात. "ध्र? इति शोधाइम्‌ (तु. वे. 
सा. GW. GR. प्रम.) । 

०) नाप, । गस. उप, क्विबन्तम्‌ । 
वे., पुजीभूत-रश्मि- इति सा., 
272, प्रमू., अङ्गः इति !GBV. । 

1) नाप. (समूह, संग्रामः) । गस, २ प. घञन्ते थादिस्तरः । 

1) सपा. संघातम्‌ < > संघातंसघातम्‌ <> 
संघातेसंघाते इति पामे, । ४) क्कचित्‌ वा. क्रिति, । 

1) पाभे. १३१९८८ द्र. ' 


अर्थः? । =नदी- इति 
चिति-, स्तर" ड्ति 


०) विप, (स्थिरबद्ध-, 
पपा, प्रभू, < सम्‌ + हनु- = जम्भः] इति? । (५ सह्‌ 
'संहनने, संघटने? > भावे) ' सह्यत >> * संह्ान-वत्‌- 
> * संह्यनु-> यनि. इति मतम्‌ । "रवा ( त्रिदृतं ) संहनु 
([क्रिवि, । न. द्वि१] इषटय्य ) कण्मसि (“बध्नीमः )' 
इति वा. । 

०) विप, [जम्भ- (दन्तपड्क्तिनिगडनात्मक-रोगभेद- 
(तु. पंजा, दन्दन ])] । ०) तु. पृ १९३८ ?? । 

ए) चा, उद्वोधे वृत्तिरिति इत्वा "ष्या (= ज्ञा) 
इत्यस्य त्रिपरिणतं वृत्त द्र, ( वैतु. सा. प्रश, हा 'त्यांग' 
इत्यनेन संकरं कुर्वाणाः ¦ ) । 

१) विप. (संकुचितकाथः [पशु |) । BW. १५. <स 
५/इन्‌ इति? । < ५ सदव (तु. संहनु-) इति मतम्‌ । 

1) प्राङ सं” > सपा. काठ २०,१० प्राङ्‌" प्रवणः 
इति, ते ५,३,१,५ शुरस्तादवणः इति च पाभे. । 

१) आद्रार्था समो द्विरक्तिः । 

४) =सपा, काश्रौ ३, ४,१ कौसू ६,१ । तेब्रा दे, ७,६, 
२१ आपश्रौ ३,१०,१ संयजामि इति, माश्रौ १,३,५,१३ 


ससूजामि इति च पाभे । 


०) सपा, तैआ ४,८,४ जुहोमि इति पाभ, । 


सँ /ह> 





= पाक कः 
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सं-होत्र*- -त्रम्‌ ऋ १०, ८६, १०; 
शौ २०,१२६,१०1. 


Tसजभार ऋ १, ११५, ४; 
मा ३१, ३७; का ३२, रे, ८; 
मे ४,१०,२; शौ ५,३१,१०$§०; 
२०, १२२३, १; सजभार शो ९, 
३, ११; सजभार पे १६, ४०, 
३; सज्जः शौ १२, १, २४; १ 
१७, ३,५, 

स/छने, सह्भयस्व" पै ९,२४,७. 
समह्वि" शौ ४, १७, २; पे ५, 
२३,२. | 

स-कल°- -लम्‌ पे १२१,४६, 

स(क>)का- तदू- दर, 

स-काम"- -मान्‌ मा २६१; का २८, 
१,२; पै ७,३५,१२. 


*) = समीचीन-यज्ञ- इति सा. प्रभृ., याज्ञिकवरग- इति 
करवा 7७ ।२, ३८। < सहु “दाना” इति । विप. 
[ "संघम्रत- ( समन- ।संमेलन-, उत्सव- )]। संघ- 
( जनसङ्घात- ) + (/ “धारणे? > करि )" श्त्र-> 
उस, " सघ-भत्र- > यनि, इति मतम्‌ । हं 

°) स॒म्‌'`'जभार इति फा. १ । 

१) सपा. शौ ५,२०,८ निह्वयस्व इति पामे, । 

) तु. पपा. शा. छ.; वेतु. सा, यनि. पाठस्य स्थाने 
समभि (गच्छन्ति) इत्येवं व्याख्यायुकः । 

है विप, । बस. । पूप, = सहु, उप. = कला- । 

) सकल तेन शुध्यति > सपा, शौ ६, ८३. ३ स॒ 
गछुन्तो नशिष्यति इति पाभे. । हु 

४॥ विप, । बस, पूप: -सह इति, यद्वा < सम्‌ 
(> संगत-| इति (तु. पाम ६,१,१४४) । 


h) AF 
) = सैनिधि-। उस, पूप, = सह, उप. भावे 


कुत्‌ इति । ) सपा. ९%, खि ५,२२,४ प्रभू, 
शांश्र १२,२४,२ सक्थ्ना इति पामे, । 
') त्रिप., नाप. (एक्रत्रार-, एकदा, सपदि) । वा, किवि, 
सत्‌ न. द्वि१ द्र.। < *सुक- ( =एक-, सह ।तु. 


३२०२ 





सम्‌" ` "हुवध्वम्‌ पै ७,३, ११. । स-काइा"- -शात्‌ मे 
काठ ८,११५ क ७,८. 
? सकुला शौ २०, १३६, ४'. 
सं /हृ< > र, सहरात्‌ पे १९,४८, |? सकून्‌. पे १९,२५,८. 
१३. सकुत्‌'- -कृत्‌ ऋ १,१०५,१८; २, 
त १६,८; ६,५४८,२२१; ९६, (४, 
३, १ ०) १]; ८, १, १४; १०, 
३३,३;९५,१६; खि ७, २, ४; ७०, 
बते २,६,६,५; ३, ४, २, २$; 
६,२,४,१; ४, ७, ३; ६, १०, 
१;७,५,३,१; नमे १, ६,१३; 
८,७९.१ ०७%; २,५, ४; ३, १, ऽ. 
१;९; ६,१०५८,१*; ४, ६, ६; स-केत"- तः ते १,५,३,३; मे १,५) 
७,७; ८,७; काठ ६,५; ६२; 
१२, ३$; $१३, ११; १२; 
१८,१९; १९, ११; २१, ८; 
२३,१; ६; २७, १; २९, २;| सक्त-= /सज्‌ ,ऽम्‌ द्र, 
३३,५`; ३६, २९, थाक ८, ४; सत्‌) - “क्वः मा १९,२१; का २१, 
५; २९,५; ३१,१; ३५, ७; 


सकु 










SR 


)२ै,३; = षाशे न 





३८,४; ४५,२३; शी २०, ११६१ 
२१; -कृत्‌ ऽ-ङ्गृत्‌ धृते २,६,६, 
५,६,१; -कृतौ शो ११,१,१०१. 
| |सकृत्‌-सू - -स्वम्‌ ऋ१०,७४,४; 
मा ३३,२८; का ३२,२,११. 
भृरुकृद्‌-अभिषुत- -तस्य तै ६, ६, 
१०,१; काठ २९,६०; क ४५, 


¶सकृद्‌-अवत्त- -त्तम्‌ काठ २९, 
२; क ४५१, 
सकद्‌-आहृति”-- [तम्‌ म &, ८, 


१; ५; काठ ८, १४; ९, र; 
क ८,२;६; -ताः ऋ ६, ५, ५; 
= ताय मे २,८, १ दै, 


२,१०; मे४,६,३१; -ृक्तुभिः 


सप |) + वृत्‌-> कस. *सक-वृत्‌- > यनिः (तु, 
[अंशतः] पा ५,४,१९; वेतु. रछ. 09. 4G. १५२१) 
प्रश, =सह+।९/कृ>] कृत्‌- > उस. यनि. इतीव!) । 

*) मा, सकृत्‌ > सपा, या ५, २१ मास-कृत्‌ इत्याद 
ते्चिन्त्यम्‌ ( तु. पपा. प्रभू, बरेदे २, ११२-३ SE४ 
१५३-४) । 

1) सु° सा, इति ?। सपा, पे १६, ८९, १० सयुजा 
इति पाभे । | 

०) विप, (पृथित्री-) । उस. उप. क्किबन्तम्‌ (ठु. 4७ 
१,१७९ 0] ) । 

१) पृ ३६३ सस्थ, अभिषुतस्य इति नेष्टम्‌ । 

०) पृ ४५२ सस्थ, अवत्तम्‌ इति नेष्टम्‌ । 

?) सुप्सुपीयः समासः अन्तोदात्तश्च । 

१) विप. [ समानप्रज्ञ- (देव- । ऋ, |) ] नाप, 
(आदित्य-)। बस. पूप. =२समान- [ऋ.] अन्यत्र = सह॒ । 

°) नाप. (भक्ष्य-विशिष-) । व्यु.१ । < ५/सच्‌ इति ।ठु. 
पाउ १,६९] वा ९/कस्‌ ।विपरीतात्‌ | वेति या ।४,१०। 
पाम । पस्गशाहिके | 8४ ।६६, ८४]; ५/सञ्ज्‌ इति 
एफ, प्रसू. । | 
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ते ६,४,१०,६; मै ४, ६, ३१; 
काठ २७, ८'; ३४, १७%; 
क्म्‌ ऋ १०,७१,२; -¶ क्तून्‌ 

ते ३,३, ८, ४; मे २, ६,३; 

काठ १,२; -क्तूनाम्‌ मा १९, 

२२; का २१,२,११. 
सक्तु-श्रीः- -श्रोः मा ८, ५५; का 

९ ५,६; तै ४, ४, ९, १; काठ 
| ३४,१६. 

? सक्त पयम शौ २०,१३६,५. 

सक्थन्‌?- -क्यान ऋ ५, ६१, ३; 

काठ १०,६१]; -क्थना' खि ५ 

२२, ४; मा २३, २९; का 

२७,९,१. 

सक्थि”- -क्यि ऋ १०, ८६, ६; ७; 
खि ५, २२, ६१; ते ५, ३,१२, 
२; शौ †२०, १२६, ६; ७; 
-क्थिभ्याम्‌ शो १०,१०, २१; 
पे १६,१०९,१. 

9) तु, क्षीर-श्री-, झुक्र-श्री- प्रश. । 

४) सपा, 9. खि ५, २२, ६ सक्थि उद्यतम्‌ इति 
पाभे.। पृ ९१२ / अपि द्र, । 

०) नाप. (शरीरावयव-भद-)। < ९सच्‌ इति या ।९, 
२०], 8६४ [७१]; < ७/सज्ञ (ञ्जू) इति पाउ रे, 
१५४] 0, प्रभू. च। १) पाभ. पृ ३२०२ #१ द्‌, । 

०) ङीष्‌ प्र, (पात्रा ४,१,४५) । ¦) पाभि. १८६१ / द.। 

४) विप. (" बलत्रत्‌- ।विदथः "= संग्रामः 1) । ८ 
\/*सक्‌ (=५/रक्‌ 'शक्तौ?; वेतु. अन्ये यनि- 
<< ५ सच ‘समवाये’ इतीतर त्वा विप. वा नाप, वा सस) 

सं१ देति ?)। 
0) बब बा < ९/दक्‌ इति, सा. क्षीरादिहविरर्थं 
९/सच्‌ ' “संभजन' इति, ORN. 0३. ८2%/सच 
'सेपन्धे' इति, ०ऋ.< ५/सच्‌ ' सेचने’ इती३ः। नाप 
("रसमय-, क्षीरः ।तु. Eng. suck) । (४ दृष्‌ वषण 
=क्षरण' > ) *वृषस्‌- (रस-) > “बुषस्‌-मय- > 
(*उसप्म्य-> ) यनि. इति मतम्‌। "अस्य इन 
(सतः इन्द्रस्य ) नामभिः [ बलेः (= नमन्‌- ।= नुस्ण्‌-])] 
घेनोः (वरितन्याः ) गोः (गव्याः ।अन्तः]) सक्म्यम्‌ 


१६; १७]: शौ †२०, १२६, 
१६३१५; -क्थ्योंः मा २४, १; 
का २६, १, ३; ते ७, ४, १९, 
१; मे ३, १३, २; काठ ४४, 
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९५५; ९६२; ११७६; ११७५; 
ज १, ७, ४; ४१, ४} ५३, ६; 
३, १३, ५; १६, १ ३; २३,४३ 
३२, ४-६; ४, १ १, २; २०,१} 


शौ ८, ९, २२7; १३, १, 
१७-१९$; २०, १३, ३; प 
१, ६५, १$; १२, 1: १-१४; 
१६, १९, १०; १८, १९, 


७-९; _ख्येभिः ऋ रे, १, 
।१९; ३१,१८ (४, ३२, 1 ); 
६) नाप. (अझि-, वायु-, समुद्र" प्रसृ.), व्यप, (आदित्य 
विशेष-) । व्यु.१। बस. पूपः = सहु, उप.<४/गु इति 
प्रायोवादः ( वैतु. पाउभो २, ३,३९<९ / सह्‌ इति) । 





, ११३,९; मे ४, १४,१५; 
-ख्यषु ने १, १०, ५; १०, 
१३८, १; खि ४, ७, ७; 
कौ १, ३६३; जे १, ३८, ६; 
-ख्यैः ऋ ६,११, १३; १०, 
१२१, २, 
) सख्येहि” काठ २३, ६. 
स-गर्ण- -०ण पे १९ ५४५; -Tणः 
ऋह १,१०१,९; ३,३२, ३; ४७, 
।२; ५२,७]; ४; १०, १५७,२३; 
मा ७,३७; २५, ४६; ३३,६३; 
का ७,२०,१; २७,१५,१; २२, 
५, ९; तै १, ४,४२, १; मे १, 
३, २३; ४, १४, १३$; काठ 
७, १३१$; क ३, २$; को २, 
४६१; जे ३, ३४,२०; शौ २०, 
६३, २; १२४, ५; -णम्‌ मे ४, 
१२, १; पै १९, ५४, ५; =णाः 
ते ४, ३, १३, ४; शौ ७, ८२, 
३; पे २०, ३१, ६. 
सगर( वप्रा. )*- “र; ते छ, ४, ७५९; 
७, ५, १०, ४; मे १, २, १२; 
७ १५,५५; २,१ ३,१२; काठ ८, 
१४०; ९,३०; २२,५; ३५,१; 
क ८, २५; ६४; -रस्य ऋ १०, 
८९, ४; कौ १, ३३९1; ज १, 
३५, ८1; नराः, -०रा'मा +, 
३४; का ५, ८, ५; -राप्रप 
७, २०, १; -रेण मा ५, ३४; 
का ५, ८,५; ते ४, ४,१२, २; 
भै ३, १६, ४; काठ २२, १४; 
पे १५, १, ४, 
सागर!'- -रस्प खि ७, ७, ४, 


>) सपा. तै १,५,३,३ सुलेकः इति पाभे. । 


1) नाप, (समुद्र) । स्वाथिकः प्र, । 


सञ्गभ- - ३२०८ सं-कसुक - 





स-गभ°-> सगभ्य०- -भ्यः मा डे, 
२०; ६, ९; का ४, ६, ४; ६, 
२, ३; ते १, २, ४, २; मे १, 
२, ४; १५; छे, १३, ४; काठ 
२,५; ३, ५; १६, २१; क १, 


सग्धिः -ग्धिः मा १८, ९; का १९, मे ४,७, ३१; असघ्रोः ऋ१,३१, 
४, १; ते ४, ७, ४, १; मे २, ३; सध्यासम्‌ तै ३,२,५,१. 
११, ४; काठ १८, ९; क २८, | सग्धुस्‌ म ४, ४, ६. 
९; -ग्धिमू खि ५, ७, ३, ५; | खघन्‌'- -घा' त ३, २, १, १. 
मा २८, १६; का ३०, २, ५; |! सघा घते, खघा घ मे खि ५,१५, 
१७; २,१२. मे ४, १३, ८; काठ १९, १३; ३; सघाघते शो २०, १२९, 
!? सगलिग? पे २०,३६, ९; ४३,३. -ग्धीः पे १९, २२, ६. ११; १२!, 
१ स गलुन्तो नरिष्यति! शौ ६,| सम्धिति"- -तिम्‌ मे २, ७, १२, |? सेकपः पे १५, १२, ६. 
८३, ३. सग्छुम्‌ ५/सघ्‌ द. संकषन्ती- सं५इष्‌ द्र, 
) सगासि पे २०,३५,२. ) सग्मेो मा ४, २६; का ४, ९,१, | संँ-कल्प- सं«/क्लप्‌ द्र, 
स-“गु”“- -गुः काठ ३५, १०; ३८, | ९/सघ( बधा. ), [सत्‌ ऋ १, ५७, 
१४; क ४८, १२, [ ४; को १, ३७३; जै १, २५,४; 
स-गुण- -णाः पै १५, २१, ७. शौ २०, १५,४. 
स-णह"- -हः ते ३,५, ४, ३१. सञ्घोतिम ४, ४,६१; असप्रोत्‌ 


? संकल्पास्त्य स्मरन्ताधीभिय- 
मेवास्य दिध्मो” पै ३,३७.१. 

स॑ /कषू > सं-कुष्यः मे १,४.१३ : 

ख॑-कसुक?- -कः मे ४, १४, १ ५; 


^) पूप, = २समान-। 

°) विप. ( श्रातृ-) । तत्रमवीयः यन्‌ प्र, (पा ४, 
४,११४) । 

°) ` समग्र-ची३्ह- > नेप्र, साग्रेक्ष-> । सं१। -क्ष 
इति शोधः (तु. २०८३ 0) । सस्थ. !अभिनुदावहे ( हे) 
> युनजावदे (है ), आकृधि > आकारय ( आहृय ) 
इति चापि शोधः द्र, । 
`) सुकरं तेन शुध्यति इति त्रि-पदः शोधः ( तु. सपा. 
प १, २१, ४; वेतु. सा. सः (ग्लौः ] गडुतः (गण्डतः) 
न शिष्यति ड्‌ ति, श्र. स गलतो नरिष्यति इति, CA 
स-गळन्त- ।स्यन्दमानेन पूयेन सहित-। > -न्तः 
नशिष्यति इ त च शोधान्तर-प्रयासाः) । 

°) विष. । बस, । पूप. =सह। | 

) उप. ( <गो-।पा ६.३,८२] ) । 

5) सह-समानाऽन्यतर-भोजने तात्पर्थेमिति कृत्त्रा पाम, 
८,२,२५ ।२समान-> | स-+। ९/घस्‌ > | * ग्थि- 
इति, या ९, ४३] म. एफ, 4G १, ६९] MVG 
।२५,२] प्रभृ. ।सह >` ]स-+ ग्बि- इति, पाम, [पक्षे] 
< ५ सध इति च?। भाप, (° प्रजावत्ता-) । (४/खृजञ 
'सष्टो' > ) स॒र- > *स॒रग-घिति > नेप्र, "सग-चि- 
> यनि. इति मतम्‌ । 'तृत्ति-प्रजा-साधन-विजयाऽऽत्म- 
क।ऽऽभीष्ट-चतुष्टयत्रत्ता यज्ञन कल्पताम्‌’ इति वा, । सस्थ. 
स॒पीति- इत्यपि द्र. । 

°) = स॒ग्चि- (वैहु. ॥4७ ८१, ६९; २, ३० 


०श्वि4 घि । अघिक इत्र प्र. ] इति?) । 

1) अन्ये यनि, =।सह्‌। > स॒ + ५ गम्‌ इदि वा ग्मा- 
।गो-| इति वेति कृस्त्रा यजमानार्थं संगतिरितिः। वर” 
गमा [विप. (संपद्भूता- ।गो- |], इत्‌ इति द्विपदः 
शोधः (तु. ।पर्यायभावेन] ते १, २,७,१।81]) सम्पत्‌ 
इति पामे. (तत्रापि इत्‌ इत्यपरं पदमधिकं देयम्‌ ।१5- 
अन्य सम्पत्‌ ते इति द्वे पदे ? |); एवं म।श (३,२, ३,५] 
सम्म इत्यत्र मे ।१,२,५| १इाक्म य॒त्‌ (१ ३०६० ॥ 
इत्यत्र चाप्युक्तः शोधः द्र, । 

1) नाप. ( पक्षिभिद्‌- ।तु. भा. सा. एफ, ९- | 
यद्वा = वाहन- | ८८/सघ्‌ “वहने = क्षणे’ ] १) । 

४) पामे. कृते पृ १०१७ .। | 

1) एकतरत्र 8. संज्ञायते इति पाभे., अन्यत्र विभे. । 

०) संकल्पा अस्त्र स्मरन्ताधीभिर यानेवास्य दध्मौ 
इति 3124. शोधः? (तु. [अंशतः] पाका १,३,२९) । 

१) चैतु, पपा. सं-कुञ्य इति, सात. सं-कुः्य इति । 

०) =सपा, माश्रौ ३, १, ३१। आपश्रौ ९, १६, ' 
स-कृष्य इति पामे. । 

?) विप, ((करव्यादेतर-] पतरित्रभक्ष्य-भक्षक- [अग्नि ]) । 
सम्‌ ( साधु-, पवित्रः) + भक्षस्‌- ( हव्य-, भोजन- ) 
> प्रास. * सं-भक्षस्‌- + अक्ष- ( भाप.) > बस. 
* स॒म्भक्षस्‌ भक्ष > ( * सम्मकस्वक->> ) यनि. । 

१) सपा, पे १७,३१,४ संकुसिकः इति, तेआ २, ४,१ 
आपश्रौ ९, ३, २२ संकुसुकः इति च पाभे. । 





शौ १२, २,१२१; १४०; -कम्‌ | संकुस्िक"- -कः पे १७, ३१, २९; 
शौ १२, २, ११०; -कात्‌ शौ ४०; ९४; -कम्‌ पै १७,३१,१९; 
८, १, १२५; १२, २, ४०५; पै -कात्‌ पै १७, ३४, १९; -के 
१६, २, २; -के शौ ५,३१,९; पै १७, ३१, ३¦. ॒ 
२२,१३; १९४. सं ५/छु(करण),सम्‌' "कृण्वे पे १,६४, 
सङ्का” |-ङ्काः ऋ ६,७५,५; मा २९, ४०, संकुणोतु पे २०, ४६, ४; 
४२; क| ३१, २, ७; ते ४, ६, Tसमकृण्वन्‌ क्र १०, ८२, ४; 
६, २; मै ३, १६,३; काठ ४६, मा १७, २८; का १८, ३, ४; 
१; पे १५, १०, ५; -ङ्कासु पे ते ४, ६, २, २; मै २, १०,३; 
६,९,१२. काठ १८, १; क २८, २; 
सं५काश > काशि, संकाशयामि शो सम्‌'' "अकृण्वन्‌ ऋ ३.२,१०. 
१७४,२,१२; पै १८,८,३. सम्‌'' `चक्रः ऋ ३,३१,१२. 
१से-काश- -शम्‌ पे १६, ७३, २; संचकर मे ४, १४, १७१; 
-श पे ९, ३, ५. सम्‌"-'अक्रन्‌ ऋ दे, २५, ४; 
स॑-काशिन्‌-> सांकारिन'- -नम्‌ सम्‌" कारिषत्‌,सम्‌(कारिषत्‌ ) 
मे ३,८.५१. ऋ ६, ४८, १५. 
२ख-काशः- -शात्‌ शौ ७,११९, १. समकारि ऋ ६,४१,२. 
सं / कित्‌ , संचिकिच्रोः ऋ १०, ३०, सँ-कृति (बप्रा.)'- -तथ.* पे ८, १५, 
६; काठ १३, १६]; सँचिकि- २; -ति तै ५, ४, १२, ३ |; 
त्रिरे ऋ १०,९२,४; १०, -तिः तै ६,४,१ ०,२; मे २,५, 
स-चिकित्वस्‌- -स्वान्‌ ऋ छ, ७,८. १३१०; -तीः तै ४,२,६,२१ ` 
सं-कीणे- संकृ. सं“४छष्‌ 'संकर्षति ३३९ पण शृसं ५/ कृष्‌ , संकर्षति ते ६, २,१,६; 


१) सपा. संकसुकः < > संकुसिकः इति पाभ. । 
>) पाभे, पृ ३२०८ 0 ६. । ०) सपा. सुंकसुकम्‌ ! इति) । 
<~ >संकुसिकम्‌ इति पाभ, । “) संकुसुकाव्‌ इति सा.। ¦ 
०) सपा, सँकसुकात्‌ < > संकुसिकात्‌ इति पाभे.। | 
!) सपा, संकसुके<' > सकुसिके इति, आपश्रौ ९, म 
३,२२ संकुसुके इति च पाभे. । 
8) सपा, सँझ्सके < > संकुसिकः इति पामे. । | 
०) बिष, (युद्धनिभरा- ।इृतना-]), नाप. (युड- [निघ | 
२,१५]) । या (९,१४ प्रश्‌. < ५ सज्ञा सं«/कृ वेति, | 
स्क, [पक्षे] <स ५गम्‌ इति, सा, <स अके इति, 
) पाए, < ५/सम्ज्‌ इति च१। (४ ष्‌ उ >) 
*मष-शुषा- > (* समखा- > ) यनि ति मतम्‌ (व 
संख्य-, संग- 170. जंग, नभा. दंगा प्रथ. पर्याया :] । 
1) भाप, । इनुण्‌ प्र, (पा २३,२, ४४) ततः स्राथ अण्‌ 


प्र, (पा. ५,४,१५) । 
1) सपा, वेश्नौ १४, १० 





; १३ संकाशः इति पामे । 


०) रुडागमः (पा ७,१,४) । 
०) उपसृष्टस्य धा. बन्धने वृत्तिः । 
?) सपा. शौ ६,७१, प्रश. संगुणामि इति, प॒ २, 
| २८,२ वा करिष्यन्‌ इति, तेंब्रा ३,७, १२,३ संजगार 
इति, तेआ २,४,१ सैजगर इति, कामा १२६:६ ?संज गरम्‌ 
` इति च पमि. 1 १) वैतु. रछ, ०७.<सं४/कृ इति । 
। 7) भाप., विप, (इन्द्र-), नाप. (साम-विशेष-) । व्यप. 
। (ऋषि-) । गस. वा बस. वा. । १) बहु. < साँइत्य- । 
| ६) पाभ. पृ३१९७० द्र. । ४) पाभे. ११८३८० ६. । 
") सपा, “बैंत <> “बत्‌ इति पाभे. । 

त) पाभ. प ३१८७०. । 

४) सपा. 'रः< 
५) स्‌° इति पाठः 
2) कस, > दस, > षस. । 


सं «/क्लप्‌ 





संकर्षत मे ३,८,१०५ सकर्षत्‌"; 
ते ६, ३, १,५; काठ २६, १; 
क ४०,४१. 

स॒म्‌'''अङ्कक्षत्‌ म १, १०,१७; 
काठ ३६, ११, 


स-कष( त्‌ > )-ती- -न्ती शो 
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किरतु" त ३, ३,११, ५; मे ४, 
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मा १२, ५७; का १३, ४, १२; 








४) प्रास, । उप. भाप, (वेतु. अमा. < सं काश्‌ 


1) प्रपु (तु. पा ६,४,७६) । 
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सं ५/क्लप्‌ > 


ते ४,२,५,१; भे २,७,११; काठ 
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शो ६,१०९,१; पे १९,२७, ९. 
समचीक्लूपन्‌ भे १, ७, १; 
काठ १३, ९°; १०९, सम्‌''' 
अचीक््टुपम्‌ पे ५, १२, ५. 
स-कल्प"_ "ल्पः ऋ १०, १६४, 
५; -ब्पस्य शौ ११, १०, १; पै 
१६, ८५, १; -ल्पा. शौ ११, 
१०, २७; १५, ३,१०; पे १६, 
८७,७; -ढ्पान्‌ शौ १६,६,१०. 
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मा १७, २२; का १८, ४, १; 
तै छै, ६, ४, १; मे २,१०, ४; 
काठ १८, ५; क २८, ५; कौ 
२, ११९९; शो ५, २०, ९$; 
१९, १३,२; प ७,४,२:९.२४, 
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१७,३४; का १८,४,२; ते ४,६, 
४, १; भे २,१०, ४; काठ १८, 
५; क २८,५; को २, १२००; 
शौ १९,१३,३; ५ ७,४,३. 
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सं-क्रोश"- -शान्‌१ ते ४, ७, १४ 
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२, २; मै ३, १५, २. 
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खं ५/ के > का( कान्तौ ) 
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शौ ७,१५,२; पे २०,१०,५. ४, १८, ६. 
सं-क्रम- -मः मा १५, ९; का १६, |स ५/क्लम्‌ > सं-क्छान्त- "न्त 

२,७; -माः ¶[काठ ८,७५ २१, ११, २, ७, 

९०५ २८, २५ ४; -माय मा | खं /क्शा > क्शापि, संक्शाप॒यन्ति 
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*) सपा. तै ६, ३, ४, ४ काठ २६, ५ कल्पयति इति | २ $ मारोहः इति पाभि. । 
पाभे, । ? ) ङ्‌ ) सपा, म ३,३,९ समारोहः इ 

` दि १) भावे कतरि च कृत्‌ । 
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संगच्छस्व इति पभे. । 

०) पामे. पृ २४७२ १ ६. । 
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०) = सपा. तैत्रा २, ४, ४,४ बृदै ८, ९४। शौ ६, 
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भा १०, २१, 

रेगमामेहे ऋ ८, ९१,४; पै ४, 
२६, ३|; संगपरेमहि ऋ ५, 
१,१५; खि ४, ८,४; स॒म्‌'-- 
गमेमहि ऋ ६, ५४, २; ७ 

८१, २; मै २,५, ४1; कौ २, 
१ ०२†; जञ ३, १ ०, ४; शौ 
१, १, ४०, ७, १०, ४; पे १, 
१, ४; सत्र ““गमेम ऋ ७ 
४२,१ ८;४३,१ ७;७ ६-७७,५]. 
सम्‌ '°' जगम्युः ऋ १,१७९,२, 

सिम्‌'"'जग्मे क्र १, १६४, ८; 
शौ ९,१४,८; पै १६, ६६, ८; 
स॒म्‌" जग्मे शौ २, २,३. पै १, 
७, ३; संजग्मिरे क्र ६, १९. 













ऋ ३, १, १३; ६,३४,१; १०, 
६,६; सस्‌''“गमिष्यति पे १९ | 
२६, १२; स॒म्‌'''रिमधीय, | 
सम्‌ ( ग्मिषीय )' मा ३, १९१, 
का ३,३, ११% स॒म्‌' ` 'ग्मीर्यः, 
सम्‌ ( ग्मीय ) मे १,५,२; ८; | 
क!ठ ६, ९; ७,६; क ४, ८;५, 
५; स॒म्‌ `- अगत शौ १०, १०, 
१३-१५; पे १६, १०८, ३-५; 
स॒म्‌ (अगत) ऋ ४.३४,२५; शो 
१०,१०,१३:१५; पे ₹८,१०८, 
२-५; स॒म्‌'` 'गत मा ३७,१४. | 
१५; का ३७, ३,१५. २५. भ | 
४,९,६ ; सम्‌ ( गत )' मा ३७, 
१५; का ३७, ३,२; मे ४,९, 
६; समगन्‌ पे १०, ६, १०; 
समग्मत ऋ १, ८०, १६; ९, 
१४, ७1; १०, ९१, १२५; 
[समग्मत ऋ १०,९७, ६; मा 
१२, ८०; का १३, ६, ६; काठ 
१६, १३; क २५, ४; पे ११, 
६, ९; सम्‌'"' अग्मत ऋ १, 
११९,२३; ४, ३४, २०; स॒म्‌ `` 
अग्मत, > ता ऋ १, २०, ५; 
४, ३४, १; ७, ७३, ४; खि 
७, ७, ४, ११; मा ६, २८१; 
का दे, ७, ६२; ते १, १,८, १०; 
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सम्‌ ( अग्मत) खि ४, ७, ४, 
११; मा ६, २८५ का ६, ७, 
६१; ते १, १, ८, १% शौ २, 
३०, २ र पै २,१ ७,३; सम्‌ 
?१अगथाः से १,५,२;८; स॒स्‌'* ° 
अथाः मा ३,१९; का डे, २, 
१०; ते १, ५, ५,४;५,६; काठ 
द्‌, १; ७, ६; क ४, ८; ५% ५; 
सम्‌ ( अगथाः ) मा ३, १९; 
का ३, ३, १०९ ते १, ५, ५, 
४१; मे १,५, २५ ८; काठ दै, 
९२; ७, ६२, क ४, ८} ५,५; 
संगमः? ऋ १०, १६, १४; 
{समगन्महि? काठ छै, १३; 
२९, ३; ३८, ५; पे १, ३३,१; 
सम्‌ '°' अगन्म हि, सम्‌ (अगन्म- 
हि) मा २, २४; ८, १ ४१ ६; 
का २, ६, १;९, रे, ९; पं १, 
४, ४४, १; मै १, ३, २८; ४, 
१४, १७; काठ ४, १3; के ३, 
१०; शौ ६, ५३, रे; पं १९, 
८, ३;२०,३४,१; समगस्महि 
ऋ १, २३, | २३; १०, ९१९७; 
क हे, ११; सम्‌""'अगन्म शी 
१६, ५,३; पे १८, २९, ४. 
संगमयति काठ ७, १५ क 
द, ५५; शो ९,५,२४; पे १६, 
१००, २, 

समजीगमत्‌ शौ ६, ३२, २; 








शौ २, ३०, पी पै २, १७, ३; 


हँ सपा. मे २,१०,३ समपड्यन्त इति पाम । 

t सभा, ऋ १०,८२,५ सम॒पञ्यन्त इति पभि, । 

) गभः ए ३२११४ द्र. । १) पाभ, १३२११६ द्र, । 

1 पाभे. पृ ३१८२ 7 द्र, । 

) सपा. स॒म्‌'''ग्मिषीय (माझ २, ३,४,२४ शांश्रौ २, 
१ पक < >° स॒म्‌'* 'ग्मीय इति पाभै, । 

३. सा. स॒म्‌ (अग्मत) इति । 

) सपा, माश १४, १, ४, ४ स॒म्‌ '' अगत इति, तैआ 
४,५,४; ५,६,९ स॒म्‌'` अयतिष्ट इति, मे ४,९,६ यजत्र 


इति च पाभ. । 
`) सपा. माश १४, १, ४, ५; ६ सम्‌'' "अगत, सम्‌ 
(अगत) इति पाभे. । 1) तु. सस्थ, टि, २असि । 
“) तु. सस्थ. टि आ। ?) पामे, पृ ३२११ ६. । 
=) वेतु. छ. भग्मत इति। १) पामे, १२०८९ ८ द्र, । 
°) पाभे. पृ२४०७८ द्र.। ?) पाभे. प३१९६ 7 द्र । 
१) सपा. ते १, ६,६,२;७,६,२ स॒म्‌'' "अभूवम्‌ इति, 
मा २, २५ प्रम. माश १,९, ३, १४ शांश्रौ १, १२, ८ 
स॒म्‌'"'अभूम इति पाभे, । 


स «गच्छं > 
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प १९, ११, ७; २०, २७, ४; 
सम्‌" 'ञअजीगमत्‌ , सम्‌ (अजी- 
गमत्‌) शौ दे, ७४, ११; सम- 
जग्मिरन्‌ ऋ १०, २७, १५; 
समजीगमम्‌” मा ८, २९; का 
९, ५, २; तै ३,३,१०,१. 

सं-ग°- -]गे ऋ ४, २०, १; १०, 
१३३,१; मा २०,४८३ का २२, 
५, २; ते १, ७, १३, ५ मै ४, 
१३,४; कौ २,११५१} ज ४,१, 
४; शो २०, ९५, २. 

सं-गच्डमा( न > )ना- -ने ऋ र, 
१८५, ५. 

१सं-गत, ता- -तम्‌ पै २,५८,५१०; 
-ता क्र ८, ७८, ८; -ताः: पे 
१७, १५, ७; -तानाम्‌ काठ 
४, १६०; तानि ऋ १,३६, 
ज ४, १९,३; शौ दै, ४४,२; 


तारः ऋ ७, ७६,५३ -तै 


पे १९, २, १४; २०, २८, 4; 
तेभ्यः खि ५, ७, २,११; ४, 
१५; मा २१, ६१; कग २३, ६, 
१४; मे ४, १३, ९; काठ १९ 
१३; -तेषु शौ ७, १३, १. 
२सै-गत-- -ते खि ७,५१. 
१स-गति- “तः पे १३, १४, १५; 


१) पाभे. पृ३१९% |; द्र, ॥ °) पाभ. ¶ ३२१०८६. । 
२, १७] । गस. उप, 


अधिकरणे डः प्र. (तु. ०6. ८ ५/गा इति) । 


०) नाप. (संग्राम- ।ठु. निघ 


१) अखे? इति पाठः संभाव्यते । 


१) =सपा. आश्रौ ४,२, ३ । तैब्रा २,४ ॥ 
इति पामे. । ¦) सपा. पे २०,३२,५ सँभृुतानि इति पाभ.। 

४) सपा. खिसा २२, १ संगथे इति पाभे. । 

०) सपा, “त्याम्‌ < > गमने < > मा १६, ४ प्रय. 
नीउ ६ अयक्ष्मम्‌ इति पाभे. । ) पाभ. पृ ३१९७ ० ६ । 

1) सपा, पे १५,१४,११ ब्रूमः इति पाभे. । 

४) नाप,। गस, उप, अधिकरणे थक्‌ श्र. उस, (पाउ २, 
११) । थादिसत्ररः । 1) सपा, "थे > “ने इति पाभ, । 


वे १-प्-६४ 








३,३ संयातानाम्‌ 


३२१३ 


-1स्याम्‌” न १०, १४१, ४; 
शौ ३, २०,६; पे ३.३४,५. 
सं-गत्य ऋ १०,९७, २१; मा १२, 
९४1; का १३,६, २० 1; ते ४, 
२, ६, ५; मे २, ७, १०; 
काठ २९, ५ ब; क ४५, ६; 
शौ ३, ४, ७; ९, ४, १५; ११, 
८, २१; १८, २, २६; पे १, 
७२,१;३.१,७;१७,६; ५,९५४} 
` ११, ७; १६,३५, ५; १९,३१ र 
१०४८,११. 
सं-्गथ- -थे ऋ १, ९१, (१९; 
९, ३१, ४ |; २, ३८,१०; <, 
६,२८१; खि ५,७,१,१; मा 
१२,११२; का १३, ७,११1; 
{त ३, २, ५, ३ ४, २,७५४; 
में २, ७, १४; ४, १३, २; 
१४, ६; काठ १५, १३; १६, 
१४1; क २५,५; पे ९, ४,८; 
१९,९,१२; २०,५१ ११४; -थेषु 
खि ३,१५,१३; पे ९,२५.४. 
स-गम, मा" -मः° शौ ६, २४, 
१; पै ३, १७, ६; -मम्‌ पे 
१२, इ, १; “सा पे ५, ३०, 
७7, -झ ऋ १,१०२, २; १०, 
३८, २; १०७; ४; १२२३, १; 


सं ५/गच्छे > 





मा ७, १६१; २६, १५११; 
२२, ८६१, का ७,७, १1; 
ते १, ४, ८, १; से १, ३, 
१०1; १५१; ११, ४१२; २, 
६१०, ९, २१", काठ ड, 
३1; १०, १२३०; १४, २३"; 
क ३,३1; कौ १, १४३१1; जे 
१, १५, ९१11, -मेषु ऋ १०, 
१३१, ३; शौ २०,१२५,३1. 
सं-ग॒मनः- -[नः ऋ १, ९६, 1६; 
१०, १३९, ३]; मा १२, ६६; 
का १३, ५, ५; ते ४, २, ५, 
४; १, २, ४, ४; मे २, ७, 
१२; दे, २, ४; काठ १६, १२; 
क २५, ३; शौ १०, ८, ४२; 
नम्‌ ऋ १०, १४, १; मे ४, 
१४, १६; शौ १८, १, ४९; ३, 
१३; -नेः शौ ९,५,१९; पे २, 
३९, ४; १६, ५९, ५. | 
 संगमनी'- -नी ऋ १०, १२५, 
३; तै ३,५, १, १; शो ४,२३०, 

२1; ७,८४,३; पे १, १०३,१. 
सं-जग्मान , ना“ “न; ऋ १,६,७'; 
९, ६४, ३०; १०, ६१, ७; मा 
७, १३४; १८; का ७, ६, २°; 
७, २"; की २, ६; २००७, 


पउ द्र. । | =) सै-गमघनलनथे इति शोधः (तुः छन्दः) । 

०) विप., भाप, । गस. उप. कर्त्रादौ कृत्‌ । 

०) समह-सगम; > सपा. पै १९, ७, ८ उपगच्छत 
इति पभि.। ?) विप. (स्फाति-) । 

१) ०गृ° इति स्त्ररः ¦ यनि. झोधः (तु. सप्र. मे १, 
३,१५ प्रभू.) । १ बिष, ( अम्नि-, यम- ) । गस, उप. 
कतेरिं ल्युट्‌ प्र. । १) भावे कृत्‌ । 

६) विप, (सगमयित्री" ।रात्री-, बाच्‌-]) । 

५) सपा. “न: (या ४,१२ च) < > “नाः इति पाभ. । 

४) सपा, “न: (माश ४, २, १, १ ९ काश्रौ ९, १०, ७ 
च) <> "ना<> “नौ ( तैत्रा १, १, १,९ आप्री 
१२,२२,४ प्रश, च) इति पाभे. । 





सा प 


सं-गति- 


३२.१४ 


स ५गृभ्‌, 





ज ३, १, ८; १८, ७१ 1शौ सगु रा (शब्द) सगणीत क्र ४, | ` 


२०.४०,११; ७०, ३१. ना’ 
काठ छै, ४; २७, ७; क २, ३; 
-{ना.* मे ४, २, १०; शौ 
३, १४, ३; पे २, १३, ५; 
-बृनाभ्याम्‌ मे ३, ९, ५; 
काठ २६,७; क ४१,५; -नासु 
ऋ १, ७४, २; को २, ७३०1; 
“ले म डर, ७, जा; “नौ मे १, 
२,१२१”; ४,६,३; ७,५५ 
२खं-गति"- -तिम्‌ ऋ छ, ४४,१; शो 
२०,१४३,१† 
संगत्य प्रश. सश/गच्छ द्र, । 
स-गर्‌- स,/ण,ग॒ ( शब्द ) 
स-गव”-. -वः शौ ९, १०, ४; प ९, 
१२, १०; १६, ११५,२; -वम्‌ 
म ४, २, ११; -चे ऋ ५, ७६, 
३; को २ ११०४ 
सगा, स॒म्‌ ( अगात्‌ ) शौ १९ 
५७,२; १ ३, ३०,२; स॒म्‌ 
अगुः शो १९, ५७,२५१९. पे ३ 
२०,२ १४; सगुः १९, १२,३ 
१संगिर्‌- से«गृ,ग (शब्द) द्र 
२स-गिर्‌-,सगिर-,संगिरत्‌ -,से-गीथै 
स॑ ४/ गु (निगरणे) द्र 
!संङ्क षष्टः पे १९, ३६,११ 


१) पाभे. पृ३२१३ ८ द्र । ?) पाभे. पृ३२१३ ० द. ! 


°) “ना; इति 81. शोध्यः । 


`) विप, ( संप्रापतिक्ृत- [रथ-] ) । दस । 'गीः प्रातर्ुति 
(कमणि ध.) संगतिं (समर्नुवानम्‌ ।तु. ऋ १,१८०,१०| 
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समवायकणादिषु > भावे) * स॒चस्‌- > ( त्‌१) 
चसा > यनि,। विप, ( प्रीतिदीप्त्यन्यतरस हित -, 
(इन्द्र, सोम- भशर.) । ( सह > )स॒ + (,/ चन्द्‌ > 
जन्न्‌-> ) *चाँ, चा- > बस. स॒-चा, चा-। 
उभयथाऽपि वा. प्रायेण क्रिवि. । प्राग्रः स पमीयोगेषु स्थलेषु 
(ऋ १,९,३ प्रश), कचिद्न्यत्र च (ऋ १, १०, ४ प्रम.) 


इति, या । ५, ५] 


द्वितीयः कल्पः द्र, (तैतु, क प्रश्‌. तत्र सप्तमीयुक्तः 
कभ्र..इति १ ) । 

°) सस्थ, १गायथ>गायत इत्यध्यक्षरः शोधः । '( हे 
सखायः!) बः (युष्माकं स्तोत्रसमूहे वतमानं) तदू (गीतं 


सोमे) सुते ( सति ।सैप्रति]) सचा ( *मिलित्रा ) गायत, 
यद्‌ (गीतं) शाकिने (इन्द्राय) श॑ ( सुखकरं प्रतीयेत )' 
इतिवा. । १) पाभे, प १६६८ ८ द्र.। 

°) सग, को १,१९६ ज १,२१,३ सदा इति पाभे, । 

') विप., नाप. (सखि-) । उस. उप, क्रिबन्तम्‌ । दि 

४) = सपा. माश २,५,२,२९ । तै १, ८, ३,१ मे १, 
१०, २ काठ ९ ४ माण २,१,१० सुदानवः इति पामे, । 

°) WAG. [२,१३८] GR. प्रभू, २/सच समवाये’ 
इत्यथसमन्वय एव कृताद्राः १। “नाप. (वाच्‌-, विदया-) । 
(/” सक्ष |= ९/ "शक्ष ५ शिक्ष्‌ ४/ दाक , ५/शास्‌ 
प्रश. | “वचने - वाग्व्यवहारे" > ) “ सक्षि- >यनि. 
(तु. सस्थ, सखि- । *विद्वस्‌-, अध्यापक-], पामे., 
पूप., सा, ।अशतः], पंजा, साखि, खी | पुस्तक-] ) 
इति च) इति मतम्‌ । 

) विप, ( *अनूचान- । सखि- = बिद्वस्‌- ]) । 

१) =सगा, ऐआ ३, २, ४ शांआ ८,१ । तैआ १,३, 
१; ९, १५,१ सखि“विदम्‌ इति पाभे, । 


स-चित्‌- ३२१९ ` सञात- 
oo 
ee 
स-चित”- -चितः ऋ १०, ६४,५. १३, ४,१६; मे १, २, ७; ८, | !खजताम्‌ पे १, १३, ४. 
स-चित्त,त्ता?- -त्ताः शौ ६, १००, ८; ३,२, ३; ९, ५; शो २,| स-जन“- > १स॒जन्य'- -न्या ऋ ४, 

१; पै १९, १३, ४; -त्तानू पे २९,३; ४,२६,१; २९,१३२; ५०, ९. 

१०,४,१. -ताः ऋ १, ६१, १०; ४,१६, | ¶सजनीय"- -यम्‌ ते ७,५,५,२'. 
?सचिद्‌ यद्‌” प १०,१२१ ७; शौ २०,३५,१०; ७७,७. | गृरसजन्य"”- -न्यम्‌ काठ ३४,४१. 
'सचीनम्‌ पे १,४४,२. स-च्छन्द्स्‌'- -¶नइसः काठ २५,१; | रेख-जन्य'"- -न्यः मे १,२,१०२. 
स-चेतस्‌"- -तसः ऋ ८, ५८, १; क ३८,४; -न्दाः* ते ५,२,११, |! सजयाम्‌ पे १, ८६, ४. 


१०,१, ३; इ, ५; ६४, छ, खि 


१; मै ३,१२,२१; काठ ५०,५. | खजात॒'- -तः मा ५,२३; का५, ६, 


३, १८, २; मा १८, ७९; का स-च्छ (न्द > )न्दा'- नन्दा मा 
२३,३४; का २५,७,२. 
स-च्युति०- -तिप्र्‌ मे २, ७,१२. 
५सज्ञ , सजन्ते पे १७,३७,६ ५३८, | 
५२०, ३९, १०; सजन्ताम्‌' 
पे १७, ३८,१. 
असक्त पे २०,४०,१.. 
सक्त- "क्त: पे ४, १४, ६; -क्तम्‌ 
शौ ५, १३, १. 
सजसान- नन: पे १०, ६,११.७ 


२०,५,९; काठ ७, १४; क ६,२; 
कौ १,४५८; ज १,४८, २; शौ 
१,३०,२; ५,२१, १२; ६,६८, 
१५; ७,२३,२; पे १९,२०, ४; 
२०,५,१; तसम्‌ > १०,४४, 
४; शौ २०,९४,४; -तसा ऋ 
१०, ११३,१; पे १६, ७२,२१; 
तसौ खि ३,१५,१३; मा ५, 
_ झै१२,६० का ५१ समान त खर नक पस; १२, ६०; काऽ ५, १, २; 


^) बस, पूप. सहु इति प्राञ्चः 6. प्रम, च, अन्ये 
GR, प्रमू. = २समान्‌- इति; उप. भाप. Pet 
इती १। त्रिप. ( सत्यव्यवह्ार-युक्तः ला? ादिदेव-] ) । 
सत्य-+( ५/त्‌ आचारे’ >कतेरि) वुत > उ 
* सत्य-वृत्‌- > (“ सचःइत्‌- >) यनि, इति मतम्‌ । 

५) विप. ( देव- प्रम, ) । बस, । यूः २समान्‌-। 


९) शोधः पृ २००२ ८ द्र, । 
१) सपा, पे १९,१७,१३ सुचेतसः इति पभे. । 


९) शोध; १ २४७३ ८६. ॥ 1) 
४) =सपा. माश रे,४,१,२.४ । 
समोकसौ इति पाभे. । | 
*) सपा. पे १९,१७५,१९२ सुवचेसम्‌ डति पाभ. 
' 1) सपा, ते ४,५,१५२ सत्यौजसा इति, मे ३, १६, 
२२,१५ रूत्यौजसा इति, पे ४, 





ते १, ३, ७, २ प्रश. 


५ सत्यौजसा इति, काठ २ 
३८,१२ ०जुसी इति पाभ. । 


1) विप., नाप. (छन्दो-भिद-) । बस. पूप. = २समान- । 


४) पाभ. १ २८४० d द्‌. 

1) पूप. = २समान- । शर्ष पृ २८४०९६. । 

०) दिप. । बस. । पूप. नसह | 

०) पभि, ३२१६० ब. । ०) पाभे. १ ३२१६ ८६, ' 


०तस;ः इति शोधः द्र, । 


२; भे १, २, १०५ २, ७,४११; 
काठ २८, २५; क ४४, २१; 
शौ १, १९,३; ३, ३,६; पे २, 
७४, ६; -तम्‌ शौ १३,-१,३१; 
पे १८,१७, १०; -भुताः ते २, 
१, ६, ४; ७, ६; २, ११, ४; : 
३, ९, १$; २; ३; ६, ९, ७; 
३, ४, ८, १; मे १, १, ८$; 
४, ८; २, १, १; ८; ३, २°; 
$; काठ १, ७$; १०, ११; 





?) पाभे. १३२१५ ५ द्र । १) पाभे. प ३१९९ / ६. । 

०) सपा, ऐत्रा ५,२७ असृक्ष इति पाभे. । 

8) पूप, = २समान- । °) विप. (१धन-) । 
शेषं प २१४६ # द्र. (तु. ७40 [२,३० ८]) । 

५) = सूक्त-रिशेष- । स॒ जनासः (ऋ २,१ २) + मत्वर्थे 
यक्र, छ > इयः प्र, यत्‌ प्र. च 

४) सग. सजनीयम्‌ <| > स जन्यम्‌ इति पाभे. । 

र) नाप. । बस, उप. (= जन्मन्‌-) ९/जन्‌+ भावे 
यत्‌ प्र. । *) सग, काठ २,११ सनाभिः इति पाभे. । 

१) ऋ, पपा, अनुस (=सहु इति वा २समान- 
इति वा )+ ( ५जन्‌ > ) जात- > तस. इति सा, 
।गौ.], बस. अन्तोदात्तः (त. पा द, ३, १७१) इति 
रं, १७40. ८२,३०  ]। शी. पपा. स-जा' इति 
च । नाप. ( संबरद्ध-) । (९/सज्‌ ` “सङ्गे = संबन्धे’ > 
भवि) सज-1 (५/२४ 'धारणे' >> कतरि) त-> 
उस, 'सज-थृत- यनि (तु. मा. त, पपा-अनवमहः ) । 
नाप, ( सैबन्ध- (तु. सजात्य-] ) । षस, पूप, कतेरि 
प्र उप, च भावे इति विशेष इति मतम्‌ । बै 

२) सः, जातः इति शोधः (तु. पप, सपा. म २ै,१, 
५ त्र १०,१,२ प्रस्‌. च) । 


सजात - > 


“ २ 
१२, १; २; $; २१, ४; 


९५, ३; २८, २; क १, ७§; 
३१, १९; ३८, ६; ४४, २; शौ 
३,४, ३$*; -[ण्ताः ऋ १०, 
१०३, ६०; मा १७, ३८; का 
१८, ४, ६५; ते ४, ६, ४, २५; 
मे २, १०, ४१; काठ १८, ५०; 
क २८,५०; को २, १२०४१; 
$शौ ३, ३,४; ६,७३,१९; २९; 
३०; १८,४,३७; $1 २,७४,४; 
-तान्‌ ऋ १, १०९,१; मा १९, 
८; का १२, ५,९*; ते १,१, 

७, १६. २२, १२ १,३,२;६,५; 
७,६; २,५,६; ७; ८,१; ११, 
१५३५४; ३,३,५; ९,२; बाउ, 
४, ८,१; २; ४,१,५,४; मै १, 
१,४३; २,११; १४; २,३,२ बा; 


४, १ १ ७, २; ४,११; ६,२,१; 


मे १, ४, ३०; ८१; २,१,८१; 
३, २; 4; १०, ४; १२, ५; 
कठ १०, १११; १८, ३; १६; 
२५, ३६; ४०, २; क २८, ३ 
२९,४, ३८,६१; शो १,९, २९; 
२, ६, ४; ३, ८, २; ६, ५,२; 
१२, ४६,७; पे १,१८,२; ३,१, 
४; ३३, ५; छ, १०, ६; २३, 
७; १९, ३, १४; २०, ९, ४; 
—ते पे २०, ४०, ७; तेभ्यः 
बक्राठ १२,१;२; -तेषु ते १,६९, 
२,११. १०, १२; २, १२,१,२; 
३, १; दे, ९, १; ३ म 

३, २१०, काठ १२, २; -तेः 
ते २, ३,३, ५५; मे २,२,३१; 
[काठ १०-१२, ४; २१,४; क 


स-जित्वन्‌- 





४,५. 


सजात-वनस्या- -स्याम्‌ ते २, ६, 
९ ७ 

सजात-वनि- -नि मा १, १७ 

का १ ६,२; ३; बि 
१,२,८;३.८,५; -निम्‌ काठ 

२,१२; ३,३; क २,६;१०, 

सजात-दीस- -सात्‌ मे ४, १४, 
१७; पे २, ३०, ५ 

1सजात्य'- -त्यस्‌ ऋ २, १,५; 
३, ५४, १ ६; ८, २७,१ ०.७३, 
१२; -त्यस्य क्र १०, ६४,१३; 
-त्यानाम्‌ ऋ ८, ८३, ७ मां 
३३, ४७; का ३२, ४,४; -त्ये 
ऋ ८, १८, १९; -त्येन ऋ ८ 
२०, २१; कौ १, ४०४; ज १, 
४५, १. 


. ७,६; काठ १,७१; १०,९;११, 
१; १२, २१; १६,५५; क १, 
७ शौ १, १०, ४; ११ १ 

५१,९, ४; १६ ८९, ९; 
“तानाम्‌ मा १०, २९; १७, 
५१; २७,५; का ११,८,६;१८, 
१, २; २९, १, ५; ते २,२, 
१) ,४; ३, ९, २; ३,५,४,२९. 


३१,१५१; शौ ३,८, ३; ११,| !सजाताना पे २, ६४,१. 

१,७; पै १,१८,३; १६,८९,७. | !सज्ञाताम्‌ पे १, १३, ४ 

साजात्यः- -त्यम्‌ मे १,८,५९१. | †स-जित्वन्‌( बप्रा. )'- -स्वानम्‌ ऋ 
बृसजात-काम- -मः क्राठ ९, १७; १ ८,१; तै ३, ४,११,४; म ४, 

१०, ९, ११; ११,१; ४; १२, १२, ३; काठ ८, १७; को १, 

१; २; १३; २१, ४; २५,३३; १२९; ज १, १४, ५; शौ २० 

क ३१,१९; ३८,६. ७०, १७; -त्याता ऋ ३, १%, 
भुसजात-त्त्र- -त्वम्‌ काउ ~ "5 ।सजात्त- खम्‌ काठ द, ६; क ।४ (८, ३८, २) |; कौ २ 


)) तभ, ए १२५७ /द्र.। ०) पाभे, पृ८६८ ॐ द्र.। | 1) पृ १२६४४ यदुक्तं तम्नेष्टमू । 

) जनः यकर. प १९,१०,९; ११;१० सुजाताः इति ॥) ‹ ह्‌ इन्द्र, विष्णो, मरुतः, अश्विना | सजात्यानाम्‌ 
ल ( बन्धूनां । सताम्‌ |) एषां नः ("अस्माकम्‌ । बतु, साः 
) दविः सपा, सजातान्‌ < > सजातेघु इति पामे. । द्वि इति]|) अघि-इत ( स्मरत (एते वय युष्मार्क 
) पाम. रु २०५९2 द्र । न्घवः सन्तः सवदा स्मरण हा? ])' इति वा. ( वतु. 6W. 
) =सजात्य- । भावे ष्यञ्‌ प्र, । GR४. भाष. इति) । 

) षसः उप, भाप, वनस्या- (<,/बनस्य | ?) (स॒+।<स॒म्‌ | ।,/जि > कारि | जित्वन्‌- 
<-वुनस्‌-) । ५) षस. उप, भाप, । >गस्त. इति एफ. प्रमू., उस. पूप. -२समान- इति 
') भाप. ( सजात-भाव-, संबन्ध- ), विग, {सजात- | सा., संगताऽरि- इति स्क, भा, प्रभू , बस, इति व. 
युक्त-, सबन्धवत्‌- ), नाप, ( संबद्ध, बन्धु-)। भावे | भ, च?। विप (*शक्तिमत- (रयि-, इन्द्रामि-]) । वष- 
मतये च यत्‌ प्र. उस, [ यक्र. पा ५,१, १२५; छ, | (*भाप. (शक्ति- |) + [ /जि (= धा > "धि 
४,१२८ (तु. सा. ७.; वेतु. या ।६ १४] सा ।पक्षे। | ।'घारण’]) >कतेरि] जित्वन्‌-> उस. *बृष-जित्वन-> 
< सजाति- इतीर ? )] । यनि. इति मतम्‌ । 


स्‌ A ‘A 
सनजेत्वर(- 
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८; ९; १ ०९; ६०, ८; ६, ४७, 
२९; ७, ३४, १५; ८, ५७, 
१०; १०, ७५, ६; १०५, १; 
खि १, ४, ७; प्९, ७, ४,१ ८; 
५, १३; मा रे, १०“; ६,११; 
७ ५१, ८, १०; १२, ७४; 
१४, ७२०; २९, ५७]; का रे, 
२, ३*; ४; द्‌, २,५; ७, 2, 
२५, ८, ६, ३; १२, ५, १३; 
१५, २, १९} ३१, २, 1 २; 
त १, २, ८, १; ४, २७, १; 
४, ३, ४, ३“; ६, ६, ६; ५, 
६, ४, १"; द्‌, ५, ८,४; भे १, 


२, ११; १५; रे, २९; ८, २; 


३२२१ 


TTT ९ भक 





४५, ९, ७1; १६, ३]; ४, ७, 


४; काठ दे, ६; उ, ११; द्‌, ७; 
८१, १७, १०; २२, ५"; ६; 
२८, ८; ४८, १); क २, १३; 
३, ५; ४, ६; ७1१; २०,१०९; 
३४,१; ४४,८; गको १, ३७०; 
२, २८०३ ११३१; जि १,३१९, 
१; दे, २३, १3; ४, ११, ५; 
शौ ६, ३५, २; १२६१; ८, 
२, १३; २०, ५४, १1; प ६, 
९, ३; १५, ११, ९१; १६ ४, 
३; १९, ९,५; २२, ४, 


स-जोष*- -बास्याम् ते १, ४,४१; 


-दो ऋ ३, ६२, २; ते ५, ६, 
९ 

४, ११8१; म २, १२,३१९; ३, 

् xe काठ २२,५१९, 


स जोष(,षा )स'- "घन ऋ ६,२, २; 


-नचूसः तर १, ४३, ३; १३१, 
१, १३६, ४६ १७३,५७; २,११, 
१४, ३, ¢, ८; २०, १; २२, 


5 3, ३४, ६; ८°; ५, ११, 
२; २२३, ३; ८,२३, १४]; 


१; ८, २५, १४३ २७, ७७ १७; 


MM क पात त त त ति के ३; ९,५, १ १; १८, ३; 





स-जोष(,पा)स- 

८१, ४; १०२, ५; १०, ६५, 
१६; १२६, १; १७५, ३; खि 
३, ६, ३; मा ३, ४४; १२, 
५०1; का ३, ५, १; १२, ४, 
६1; ते १, ८, ३, १; ड, २,४, 
३१; मे १,१०, २; २,७,१ १३; 
काठ ९,४; १६,१ १1; क ८,७; 
२५, २]; कौ १, ४२६;२, 
४४७, जि १, ४१, ८; ३,३४, 
३; पे ३, ३८, ३; ५, ३९, 
१1; -०्षसः ऋ २, ३१, २; 


५, ५४, ६; १०, ३५, ११; मे 


३,१४,१७०; शौ ६,१ १५,१; 
पे ९, १२, ९; १६, ४९, ४; 
-षसम्‌ ऋ १०, १५३, ४; शौ 
२०, ९३, ऽ; -षसा ऋ रे, 
५८, ७; ४, ४६, ६;७,७२, २; 
८, ९,१२; २६, ।( १, ३६, ४; 
४०, ५; ७, ६६, १२) ११]; 
१०१, ७; मा २०, १०; का 
२२, ८, ११; ते ४, ७,१, १; 
५, ७, ३, २; मे ४, १०,१; 
११, २; शौ २०, १४१, २; 
-षसौ ऋ ८, ३५, ८१-२१]; 





। | 
२, ८) ११०; १९, ३ 3 ३, ४, 


०) विप, (*शक्तिश्ञालिनी- |वीरुध्‌-]) । = स-जित्वन्‌-। 
उप. क्रप्‌ प्र. इति विशेषः । पप्र. < स-जित्वन्‌- इति । 

७) पा, प्रश. [सहु >] स॒ +1४५ डच्‌ न कतेरि। 
* ज॒ष्‌-> उस. इतीत्र। विप. (*सहृभाव-वतः ) । ("सज्‌ 
सङ्ग =पहभावे? > भावे) 'सज॒- +( वस्‌ “निवास 
= माने? > भावे) उष्‌-टट बस, *सजोष्‌-> यनि. । 
यद्वा “सजोषस्‌- > *सजो।स्‌ > | > यनि. 
०) न. द्वि१ वा क्रिवि. । 





इति मतम्‌ । ति 
०) सपा, सजूः (माश ४१,२, ६ च) <> सश षाः 
इति पामे. । ०) = स-जष्‌- । 


१) सपा. “बा” (आपश्रौ १२, १४, ९ च) वो 
(माश ४,१,३,१९२ माश्रौ २, ३,५, ४ च) इति पामे. । 

8) "्जोषसौ इति शोधः (तुः पामे,) । 

9) सपा, “षो ८22“बसौ (माश ७,९०१, 


वैप१-प्र-६५ 


८ च) इति 





पाभे. । 


1) -स-जष्‌- । उप. "उष(, षा )स्‌-. इति भाष. इति 
मतम्‌ । IE 

1) वा. क्रिवि. (तु. एफ. ०७, प्रश; बैजु, वें. सा. 
स-जोष- (विप.]> प्ररे इतीव १) । 

«) विप, (“सहवर्तिन्‌- । देव-]) । स॒ (=सह) + (५/जुष्‌ 
'प्रीती' >) जोषस- > स-जो” इति GE. प्रश्‌. । 
(५ सत्‌ 'सङ्ग' > ) * सज- ( साधारण- )+ (९/दृष्‌ 
“निवास > ) *वृषस्‌- >> बA. "संज-वषस्‌- > यनि. 
(तु. । तात्पये | सा,) इति मतमू। - 

1) सपा, °षसः < >°षाः (माश ५, २, २, २८` च) 
272 मै २,१ ०,६ सहं इति पामे, । हि 

०) सपा, सजोषसः (तैत्रा रे, ७,१२१ तआ २, ३, 
च) <> सजोषाः (आपमं २,११,४ च) इति पान, । 





स-जोष(,षा)स्‌ - 





ee) 


खि ५, ७, ४, १८१; मा १२, 


७४०; का १३,५, १३१; =षाः 
ऋ १, ६५, १?; ७२, ६०१९; 
९०, १; ११८, ११०१; १५३, 
१०; १८ ६, २०; ७, ६०, ४०]; 
३; ६; २, ३१, ४; दै, ४,।८; 
. ७, २, ८]; ३२, २; २५, ९; 
४३, ३; ४७, (२ (५२, ७) |; 
४, ५, १०; ३४, ७; | ५; ६, 
४०, ५]; ३९, ३; ५६, ४०१०; 
५, ४, ४; २१, ५०, ४१, २७, 
४०२०, ८; ४३, ६; ६, ३, १; 
१३, ३; १७, ११०; ४९, ७; 
५०, १२०; १३; ५१, [५; 
(१०, ६३,१७;६४,१७)]; ६७, 
५०, ६८,१; ७, २,८;३,१०,५, 
५; १०, ४; २४, [४ (८, ८, 


३९२२ 











६; मा ७,३७|; १७, ६९"; 
२०, ३९; २९, ३; ४;८;२८]; 


३३, ५०३; का ७, २०, १1; 


१८, ६,५; २२, ४, ४; ३१, 
१, ३; ४; ८; ४, ४; ७]; ते 


१, ४, ३, १; ४२, ११; ६, 


१२, ६१”; ३,३,१ १,३०८; ड, 
१, १ १,२1; ६, ५, २1; ५, १, 

३३ 
१ १ )२“;३;३,४, ६, २००, ३; म्‌ 


१ 3 ३, ५७ a. ३ 1; ३ १११,१;१ ६ 5 


२१; १४, १ २,२; ३1,४ ०; ६ Pk 
१३, ३; १४,३; ९$; १११; 
१५; काठ ४, १»; ७, १३१. 
१६; ८, १६1°; १५; १६, 
२०†; १७,१ ८1; १८,४; २१, 
९५; ३५,११०; ३८,६; ४६, २; 





८३, २1; ११०, ३; खिसा ३, 


स ९/यर 


= 








३२, २; ५,१२, ३1; २८,५; 
७,१८, ३४; ११३,२; १२,२, 
२४१; पे २, ५९, ३; ३, १८, 
१%, ४, ३२, २|'; १७, ३२, 
५1४; २०,२,५%; -धोभ्याम्‌ 
मा ७, ८; का ७, ३, २; म १, 
३,६; काठ ४,२; क रे, २, बि 

{सज्ञोषा?- -षाः१ कौ १, २०५.५ 
१, २२, २. 

सं-चकान- सं५/के द्र, 

सं ५ चक्ष, सम्‌'' "चष्टे क्र ७, ६०,२; 
(8,२, १८ ८,२५,७)।, 

सं-चक्ष- -चक्षि त्र द्‌, १४,४. 
स-चक्षाण- -ण; ऋ ६, ५८, २३ 
मे ४,१४,१६1. 
सं-चक्षे ऋ १, १२७,११; ७१° 
२०; शौ ५,१ १,९१. 








१; १८; ८७,३) ]; ३४, २३¦; 
३८, ४०००, ४८, १४०, ६०, ४; 
€, ४८,१५; ६३,१२०; १०, 
१८, ६४; २०,१००; ६ १,२७; 


१) पाभेः५३२२१॥.। फक (प इः इह चः सस जदिकिट पाभेः पृ ३२२१ द्र, । 

°) न. द्वि सत्‌ वा, क्रिवि, (बैतु, 7, ।५५३। "बस: 
इति शोधः?) । °) वेतु, सा. प्र१ इति । 

“9 ०, स-जोष- > -षाः इति १ । 

9 न. किवि, (तु. 08.; वेतु, वें. सा, विप, [अम्नि-। 
सत्‌ द्वि१ प्रथमान्तमिति, 6, विप, ।देव-] ) सत्‌ 
स-जोष- > -षाः ।प्र) इति। (हे ऋत्विजः | यूयमूः) 
अमि देवं यजिष्ठं दूतं (सन्तम्‌) बः ( युष्माकम्‌ ) अध्वरे 
अभिभिः ( आहृवनीयादिभिः साधनभूतैः) सजोषाः 
( सायुञ्येन ।क्रिवि.]) इणुध्त्रम्‌ (सपर्यत)? इति वा, । 

') तु. पपा, प्रम.; वेतु, ९. स-जोष-> स्त्री, प्रः 
इति । ४) सपा, तेआ ६,१०,१ आम्िण ३,७, 
११९बौपि १,१७: ९ सुरत्नः इति पाभे, । 
जे) वेतु, 20 ।२, २२६] सजोषसे वा सजोषसः वेति 
सभादुकः। - | 

१) सपा. तैब्रा २,४,१,११ श्रमेण इति पाभे. । 

7) न, द्वि सत्‌ वा, क्रिवि. यद्वा ? सजोषाः > 


क ३,१; ६,२; २८, ४1; ४८, [स-चक्ष्य > दया न ene 
२१०; कौ १,२१८;२,५६९†९; १२; मै ४,११,३; काठ ७1“ 
जे १, २३,५; ३, ४६, ४३०; | सं /चर्‌,> चारि, सैचरति तै ६, १, 
शौ ३, २२, १ 12, ट, १४, ५1, ९, ५५'; शी ८, ?' कक, 


सजोषसः ((िशवे देत्रासः) इति शोधः । सरथ, अदितिः 
अदित्या (तृ१) इति चापरः शोधः । 

*) पाभे. प३२२१ १7 द्र. । 1) पाभे. प३२२१ / ६* ' 

) पाभे, पृ २२२१0 द््‌.। ?) बा. क्रिवि, दै. ' 

°) पाभे. १ ३२२१ / द्र. । 

”) विप, (गिर्‌) । (./सज्‌ “सरे > )सज- ( सक्त) 
+(४/जुष्‌ > भावे) जोष-> बस. * सज॒-जो( घट 
षा-> *सज आओ"? > यनि. । सपा. ऋ १, ९, ४ शी 
२०, ७१, ७ अजोषाः ( जोषयुक्ताः) इति समान ` 
पाभे., यत्र (आ । सहु] > ) भ + जो( ष )-> fn 
यनि, । यद्वा 'सज-जोषा- > *ह अ-जो° > भअ 
जो”22 आ-जो” > यनि. ( (१६६४ यदुक्त त्नम्‌) [ 

१) प्र३ । ग) गस, उप, भावे कुत. छि 
08 1१६७,४] प्रभ्‌) । १) गस, उप, कैनन्तम 

°) स्‌? इति ? यनि. शोधः (तु. छ.) । 

५) सपा, पे ८,१,२ संपृच्छे इति पभे. । 

") तु. सस्थ, टि. अनु । ") पामे. प २८३७५ ह । 


सं चर 


संचरति मे ३,८,१०१;१[सच- 
रति काठ २६, १; क ३६,२३१; 
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०) घा. दहने वृत्तिः । 








-a ) a पपक्ष] सा. च < ४ जन्‌ इति। कु 
6) बेतु, भा., ।पक्ष। सजानामहै इति पामे. । 


१) सपा, °ते<> ताम्‌ <> = 
*) तु. सस्थ. टि. २अभि। 
छ) अभि,संजा?> सपा. म २, 
पमि. (पृ ३६५) द्र.) । 


५) वाः इति पाठः? यनि, शोधः (त. ऋः) । ° ` 


बौगृ १,५.२९, हिर १,४.३४ विभे, । 
1) पामे, प ३१८९ 0 द्र, । 
1) पामे, पृ ३२११ 0६, । 






भै २,२,६ अभिसँजानते इत 


४) पामे. पृ १११ ९ 0 द्र, । 


३२२५ 


१, ६८, ४; सम्‌' “' जानीतात्‌ 

२, ३९, ४; सजानताम्‌”, सम्‌ 
( जानतामू ) पे १९, १५, १३; 
स॒म्‌ “ जानताम्‌ ऋ १०, 
१९१, २; खि २, १०, ६१०; 
५, १, ४; मे २, २,९; शो द्‌, 
६४, १; पे १९, ७, २; २०, 
५, ५; संजानाथाम्‌ मा २ १६; 
का २, ४, २; सँजानीध्म्‌ मे 
२, २, ६१1; काठ ७, १३; शौ 
६, ६४, १; पे ३,२३,२;९, 
४, ३; १९, ७, २{'; २०, ५, 
५; संजानामहे', सम्‌ (जाना- 


महे )* शौ ७, ५४, २३; 


शुसमजानत तै २,२,११,६'; 
काठ ११, ३२; सम॒जानत ते २, 
१,११, ३; संजानीरन्‌ काठ 
११, ३¶. 

संज्ञास्यन्ते, सम्‌''' ज्ञास्यध्वे 
काठ ११,३१; सम्‌ ' ' अज्ञास्थाः 
ङौ ३, ४, ६; पे ३, १, ९. 
संज्ञायते शौ २०,१२९,१२ 
संज्ञपयन्ति मे ३, ९, ७“; 
संज्ञपयन्ति ¶ते ६, ३,११.९ ; 
६०; संज्पयामि शौ ६,७४,२'; 
संज्ञपयामसि पे १९, १५, २ ¦ 


इति पामे, । 


०) सम॒जानत 


झांश्रौ ३, ६ ? 


पामे. । ^) विप. 
() बिप,, भाप. । गस, 






RRR Se To OTP DP RP 


1) अभि, स॒म°> सपा. ने २, २, ६ अभिसमजानत 


सं-ज्ञान- 





संज्ञपयाति? पे १९, १५, ३; 
११,८. 

संज्ञापयन्ति काठ ११, ३:¶. 
स॒म्‌ ` अजिज्ञिपत्‌' तै २, १, 
११, ३; स॒म्‌ ( अजिज्ञिपत्‌ ) तै 
२,१,११,२६;३. 


सं-जानान. ना- “ना खि २,१३, 


२;-नाः ऋ १, ७२,५; १०, 
१९१, २; तै ५, ५, १, देषः; 
मै २, २, ६; बृकाठ ११, ३; 
१९,८; २०, ७; २१, ९; २९, 
५; क ३१, ९; ४५, ६; शौ 
६, ६४, १1; ७, २०, १; पे 
१९, ७, २; २०, ११, ५; 
=ने मा २०, ६१; का २२, ६, 
७; मै ३,११,२;३; काठ ३८,८; 
-शृनौ काठ २९, ५; क ४५,६. 


सं-ज्ञपन- -नम्‌ शो ६, ७४, २; 


पे १९,१५,३*. 


भुसं ज्ञप्यमान- “नातू ते द्‌, ३, 


८,३; -ने काठ ३४, १५. 


सं-ज्ञात-> संज्ञात-रूप'- -पः ऋ 


१,९९५. 


सं-ज्ञान- -नम्‌ ऋ १०, १९, ४; 
| खि ५१, १, १"; २; मा १२, 


४६; २६,१ 3 का १३, ४,२; २८, 


अभि>>सपा. शौ ६,७४, पे १९,१५, 
: इति पाभे, । ") पामे. पु ३२०८॥ द्र. । 
०) उपसष्टस्य घा. हिंसायां वृत्तिः । 
?) सपा. संज्ञपयामि < > दज्ञपयाति इति पामे. । 
०) सपा, मे २,२,६ प्रग. संनमयामलि इति, खि ५,१; 
४ समावतयामसि इति च पामे. । 
7) सपा, मे ४,१२,२ काठ १०१९ 
२ सम्‌'' "अच्यात्‌ , सम्‌ (अव्यात्‌ )' इति 
( अभि“) । बस, पूप. ^ कुतिस्त्ररः । 


आश्रौ २,११,१२ 


उप, भावायर्थे ल्युद्‌ प्र, । 


सज्ञानी- 





१, १; ते ४, २, ४, १; १५, 
२, ३, २; ३, १, ४; म २,२, 
६*; ७, ११; ३, २, ३; ४, 
५, २; काठ १०, १२; १६, 
११; २०, १०१; क २५, २ 
३१, १२१; शो ३, १४,४;३०, 
४; ७, ५४, १२; ११, १, २६; 
पे २, १३, २; ५, १९,४; ३५, 
१२; १४, १, १६; १६,९१,६; 
१९, १५,५; २०,५,५; -नाय 

मा ३०,९; का ३४,२,१;-१ ने 
ते ५, २, ३,२; काठ २०,१०; 
क २१, १२. 
१[संज्ञानी*- -नी काठ ११,३; 
-न्या ते २, २, ११,६१; मै २, 
२, ६ 

स “ज्या, संजीयते? पे १६, ५८ 
ख॒त्‌(बप्रा.)- «/अस्‌ (भुवि) दर. 

बृसत-त्व- -त्वम्‌ ते २,५, ९, ५; 
५,२,१,६; २,२; -त्वाय ते 
४, ६,५, 
सत्त्व-घ- -घेन पे १,४७,४. 

सत-पति- -तिः ऋ १, ५४, ७; 
९१, ५; १००, ६; १३०, १ 
१७४, १; २,१, ४; ३,३४, ७; 
५,२७,१; ४४, १३; ६,१३,३; 
१९, १९; ५६, २; ८,१९, ३६; 


°) नाप, (इष्टि-भेद्‌-) । 


पे २०,८,६; -तिम्‌ ऋ १,११, 





३२२६ 


१०, ८,.९; ४३, ५; मा १७, 
५१; का १६, ६, ३; ते ४, ३, 
१३,१; ७,१३, ३; मे २,१२, 
४; 18, १०, १; ५; ११, २; 
१३, ५; काठ २, १४; १८, 
१८;२०,१४; क २९,६; कौ १, 
५५९1; जे १, ४८, ३1; शौ 
७,६४,१; †२०,११,७; १७,१; 


१; २,३३,१२; ५,२५,६; ३२, 
११; ८२, ७; ६,१४, ४; २९, 
२; ४६, १; ८, २, ३८; २१, 
१०; ५३,६; ६९, ४९;७४,१ 
१०,६०, २; खि ३, ५, ६; मा 
१२, ५६; १५९, ६१; १७, ६१; 
२२, १३$; २७, ३७; का १२३, 
४,१२; १६,७, ४; १८,५,१२; 


२४,४, ५; २९, ६ 3 ते २, 
४, १४, ३; ३,४, ११, १; ७, 
६,३,४; ५,४,९, ५; मे २,१०, 


१५; ३७, ९; ३९, १२$; क 


२८, ३; को १, १६८; २२४ 
३४३;३५४{१; २,१५९; १७७ 
८३९; ११२१{५; जे १, १८ 


पर्छ, PIF OR ४; २५२; ३९ २; २७, सत छ २; २६, २; ३७, 





स-तत- 


rere एकला ड 





३५,३, १५, ७; १६, १५; शौ 
२०, १४, ४; २२, ४; ६२, ४} 
९२, १; ९८, १; नाती ऋ 
५ ६५ २; ६,६०, ६ १०,६५, 
२९. को २, २०५; जं रे, १८+ 

;: जन्ती शौ ७, ७७, ४ 
पे २०, ११, ८; -तीन्‌ ऋ ६, 
५१ ४: -०ते ऋ ६,४६,३; ८१ 
६८,।(१३,१२)]१९ -०्त ऋ 
१,५३, ६;१६५,२३; रे, ४०१ ०३ 
६,५१,१३; ८,१२५.४३ ९३,५५ 
१८:१३,।१२ (६८, १) ३६ 
[१-६]; ११, १४ १०, ५०,९ 
मा ३३, २७; का २२, ९ १°} 
म ४, ११,३ काठ ९, १८; कौ 
१, ३४१; १०५ २८६; २. 
८०८ जे १,३, १४ ११ ९ 
३०, ४; ४, ८,८ १०, २; २ 
२०, ६,४; २१, ६; १११, २; 
११२,२१ 


सद्‌-अश्वः- -श्वः क्र ५६,१५ ¥ 
सत?- -तेन मा १९, २७; ८८ का 


२१, २,१६; ६, ९; मै ३,१११ 


९१1. काठ ३८,२ 


!1खत्‌ः* ऋ ७, १०४, २१; शौ ८,४ 


१; पं १६,११, 


स-तत्‌-, स-तत- स/तन्‌ ‰- 


°) सपा, अथ सवैः संजी°> शौ ११,५,६ सवैज्यानिं 
जीयत इति पाभे,। १) पाभे, पृ २६०३८ द्र, \ 

५) सपा, सत्पतिम्‌ < > सत्पते इति पाभ. । 

°) विप, (“स्च-युक्त- ।इन्द्र- प्रम.) । पपा प्रभू. अनु 
षस,। स॒स्वन्‌- + भति-> बस. *सत्व-ृति- > *सत्प- 
पति->> यनि, इति मतम्‌ । 

') पामे. पृ १५४६ / ४) त्रिप, । बस, । 

१) नाप, (" सोमस्रवण-बैतसपात्र-)। *वृष-सृत- > 
सस्टृत- > यनि, । सस्थ, ? मुखम्‌ > म॒ख्यम्‌ इति 
शोधः । 'अस्य (इन्द्रस्य) शिर इत्‌ मुख्यं (सत्‌) 


सताऽऽख्यं पात्र (भत्रति)' इति वा, । 

1) सपा, तैब्रा २,६,४,४ संदेन इति पाभे. । 

) ३०1. निस्त्रर; पाठः १ यनि, शोधः ( तु. पाम ) । 
४) या ३, २० [ / सर 'संसतौ = प्राप्तौ? > कतेरि > 
सत्‌->*सतः>यनि., दे. /स> स्तृस्‌-> सतस 
इति, वें. सा. ७%. < ९/भस्‌ 'भुवि' इत्येव, PW. GBV 
प्रश. < स~ << रसमान-] + तसिः प्र. इतीव 
ब्रिप. (*हिंसकरैत्ति- ।रक्षस्‌-] ) । [ «अस्‌ “ हिंसायाम्‌ 
(= ५शस्‌ (तु. असि-, अस्त्र- प्रशृ.]) > ] सव 
द्वि३ यनि, इति मतमू । पृ ५२४ कृतपूर्वो 
घात्वर्थाशे शोष्यः । 


(सततायाम्‌ 


?खततायाम्‌ पे ११,१,२. 
बास-तनु,नू - “नुः ते ३,१,४, ४ $°; 
-नुम्‌ ते ५,४, १, १; २, ६,१ 9 
७,१; मै ४,५, ४; -न्‌ः मै रे, 
२,५; रे, ३; ५; ९, २; ७, 4; 
काठ ८,८;९; २१,३; ३०,८$"; 
क ७, ३; ५; ३१, १८; ¬ नम 
काठ १३,१०; २१, ५; २९,७; 
क ३१,२०; ४५,८. 
शसतनु,नु-व°- -स्वाय तै ६,६,४+ 
, ३; काठ २९,२३ क ४५,२. 
बुस-तपस्‌”- -पसम्‌ तै ६, १, १०, 
१; काठ २४,२; क ३७,२. 
स-तवस्‌”- -वसा" मे ४,१३.२. 
"सतस्‌ °- > स(तः>>) तो-्बदती - 


१०,१. 


-तो मा १४,९; का १७,३, ३३ त 
१ 3 ६, ३; श्ठु,३१,५, १ | मे २, 


^) विप, । बस. पूप, = सह । 
०) सपा, चुः <> "न < ~> माश्रौ १,८, ४,२५ 
सुतनुः इति पाभे, । ०) “नु” इति तैः पाठः । 
0) = सपा. तैव्रा ३,६१२.३ । काठ १८,१३ स्वतवसा 
इति पाभे.। | 
०) वें, सा. («अस 'भृवि’ः>) स॒व्‌-> सतः इति; 
एफ, प्रभू. = ।२समान->] स 1 तसिः प्र, इति च?। 
= सत्वन्‌-, सत्वन- । विप, ( तात्त्विकभावादियुक्त।- 
(बुहती- प्रश.]) । ( ५/ अस्‌ ।*बघा.] > भागे ) स॒त्‌- + 
मख्रथैं वसिः प्र. उस, ( पारा ५,२, । २२) > सत्व॒स्‌- 
>यनि, इति मतम्‌ । 
१) नाप, (छन्दो-भे द्‌-)। बस. ( ।अक्षरचठुष्टय-तृद्धया 


तताः | भवन्ती । बृहती यस्या मिति भावः) पूप. खर; । 
(वैतु. अन्ये कस. पूप. स्वरः ।पा ६, २,४२] इतीव १) । 
४) विप. (देव- ) । बस. उप. *महव- = महस्‌ इति 


भाप. द्र. ( वेतु. अन्ये कस. उ विप. महुत्‌- इति १) । 
०) विप. [ विहिष्टबल-युर्त" ( *रथगोपनाधिङृत- 
सैनिक- [ तु. अनुक्रमणी ]) ]। वें. प्रम. ।५/अस्‌ 
भ्ुबि > | स॒व्‌- > सत 4.[वि«/ईर >} वीर 
ति, सा. ।४/ स 'संखृतौ? > कतरि] 


| प्रेरकः] > बस, २ 
'सतस- (= प्रातः (दः या ३/११ ) >सतुस्‌+ वीर- 


ऋ १, १९१, १. 


३२२७ 


८,२; काठ १७,२; क २६, १. 
सतो-महत- -हान्तः ऋ ८,३०,१. ८, 
1सतो-वीर"- -राः ऋ ६, ७५,९; 

मा २९, ४६; तै ४,६,६, ३; मे 

३, १६,३; काठ ४६,१; पे १५, 


?सतस्पृक्षता' पै १९,३५,११- 
)सतस्व पे ३,३९,२. 
गस-तानूनप््रिन्‌/- -प्त्रिणाम्‌ तै ६, 
२,२,२} -प्त्रिणे मै ३,७, १०; 
काठ २४,९; क ३८,१. 
१सती- “अस्‌ (भुवि) द्र. 
रसती- -ती खि ३,१७५. 
सतीक”- -काय तै ४,४,६, २; मै २, 
२ ८,१ ३; काठ २२,५. 
५१सतीन"- > सतीन-ऋङ्कव ¬ ततः 


स॒-तेजस्‌- 
सतीन-मन्यु?- -न्युः ऋ ae) es sen 


सतीन-सत्वन्‌- -त्वा क्र १, 
१००,१. . 
श२खरतीनः- -नानाम्‌ मे २,२,६; ६, 
॒ ६; १३; काठ १५,५. 
बास-त्‌ (ल > )ळा^- -र्या ते ६,१, 
१, ६२; मे ३,६, ३; -ला काठ 
२३,१; क ३५,७५. 
बृस-तेजस्‌"- -जसम्‌ ते ५,३, ५,५; 
६,१,७,१; ३, ३, २; ४,२; मे 
१,६, ४; ७; काठ २१,२; २४, 
२; २६, ३; क ३१, १७; २७, 
३; ४१,१; = जाः मे ३, ७, ५; 
काठ ८,८; ९; क ७,३३५. 
गसतेजस-स्व- -त्वाय तै ५, ५, 
१,९; मे ३, १, १०;९, ३; ४; 





OP 
(= *वीये- )> बस इति?। सतस त वीयं- > बस, 
*सतो-वीय->> यनि. इति मतम्‌ । 


1) झोधः पृ १८८८ ॥ टि. द्र, । 


1) नाप, (समाना स्निकर्मिन्‌-)। २रसमान- + तानूनप्त्र 
> बस, स॒-तानूनप्त्र- † स्वा थै इनिप्‌ प्रर उस. [पावा 
७५२,१२२ (तु. [अंशतः] भा. सा.; वैतु. ८.)]। | 

५) व्यप. (कौशिकः पत्नी-) । 

1) पृ ५२५ सरथ. सती इति निर्दिष्ट नेम्‌ । 

=) नाप, (जल- ।निध १,१२ ])। सा. ?छ. प्रम, च 
<सत- [साधुः ] इति १ (८ सुत्‌ ।= ५/६. सरणे = 
क्षरणे? > कतरि) 'सृतीक~> यनि. इति मतम्‌ । 

०) ब्यु.१। वें. सा, = जलः = सतीक-] इति, एफ, 
0४,089. प्रम. = सत्य= इति कुत्वा < खक इति । 

०) नाप. अर्थः १ । = जलीय-विषवर इति वें. सा.; 
बिषधर- इति PW.OW:-G ४. प्रभू, । ?) विप. बस, । 

१) विग. = संघितबल- इति वें., पूप. = जळ- इति कुत्वा 
उप. < ७५ सन्‌ इति स्क., < ९/सद्‌ इति सा. । 

7) नाप, (धान्य-मेद-) । वड १। 

°) उप, =त्वच्‌ः, बहल- (तु. पृ २०५८ ९ टि., सपा. 
काठ २६,५ क ४१, २ सत्वचसम्‌ इति १भे. च; बतु. 
मा. सा, ह. प्रश. उप, दीप्तिपर्याय इति । 


१सतेबैवराम्‌ 


३२१८ 


सत्य. 





४, ७, ३; काठ ८,५; २३, ५; 
२९,७५; क ७,१. 

)सते्वेवराम्‌ पे ५,६,४. 

स-तोकः- “कान शौ ६, ५६, १; प 
१९,९,१३, 

!सतोनी" पे १९,२०,४. 

सत्त-,सत्त- /सद्‌ द्र. 

स्व" त्व“ “त्चानास्‌ र मे २, ९,३; 
काठ १७,१२; क २७,२. 

सत्य,त्या (बप्रा.)— -ै ण्त्य ऋ र, 
२९,१; ६,४५,१०;८,९२,१८; 
९८, ५; को २, ५९८, जञ दे, 
४८, १४; शौ २०, ६४, २; 
७४,१; -त्यः ऋ १,१,५; ६३, 
३; ७३, २; ८७, [४; २, २३, 
११]; १४५,५; १५२,२; १६७, 
७; १७४,१; २,१२,१५; (२२, 
१-३; २४, १४; ३, १४, १; 
४,१६, १; २१, १०; ३१, २; 
४०, २; ५,२३,२; २५, २; ६, 
२,१; ६७,८; ८,२, ३६; २, 
४; १९, ८; ९०, २; ४; ९, ७, 
३; ९२,६; १०,२९,४; खि ६, 


^) विप, । बस, पूप, =सह्‌ । 
०) शोधः पृ २४७२ ८ द्र, । 


9 = स॒व्वन्‌-। वयु.१। < ९/सद्‌ + स्वन्‌ प्र, (तु. पाउ 
४,१०५) इति अभा., < स॒त्‌- इति शक, एफ. प्रसू. च । 
°) सपा, सुस्वानाम्‌ < > 
सत्वानाम्‌ < >मा १६,२० प्रश. सत्वनाम्‌ इति पाभे. । 

) विप, ( तात्त्विक-, साधु-, स्थिरः ।अमि-, इन्द्र- 
्रशृ.|), नाप, ( ऋत ), भाप, ( तत्तव-, स्थैयै- ) । शाक- 
टायनः ।तु. या १,१३} स॒त्‌- ( < ९/अस्‌ 'भुति’ ) + 
य- (< ७/६ ) इति, ।पक्षे] या ३, १३] < स॒त्‌- + 

त्य- ( < ५/तायू |< ९/तन्‌ | ) इतीव च?। ( /अस्‌ 
[बधा,] > भावे) स॒त्‌- + मत्तर्थे यः प्र, उसं, [पा ४, 
४,१२८ ( तु. पार, अश-, 1708. ५००४ इति पर्यायौ; 
[अंशतः। या ।३, १३], 4७ (१,१८३। प्रन.) ] । 
यद्वा (५/अस्‌ “बधा, > भावे) 'अख-- [तु. पारे, अस्ल- 


१) भै. पाठः? । 


३, ४; मा ९, ३९5; १७,८२; | ` 


२७, ४०1; ३३,८२1; ३६,५1; 
[का १८, ७, ४$; २९, ५, ९; 
३२, ६, १४; ३६,१, ५; ते १, 
३,१४,७५†; ८,१ ३,२॥; ४,९,५, 
५.६; मे २,६,६०; ११,१; 
१३, ९; 18, ९, २७; १४, 
१०; काठ १८, ६ ३९,१ २1; 
क २८,६; को १, ४५७; २, 
३३;४८०; ८३६-८३८; ८४३; 
९५८; ज १, ४८,१; ३,४,४; 
३६,५; ४,५,१; १८,१०; २०, 
७; पशौ २०, ३४, १८; ३६, 


१; ७६, ४; ७७, १; ९५, १; | 


१०४, २; ४; १२४, २; पे १, 
५१, २; डे, १८, ७; १३, ७, 
१६1; -त्यम्‌' ऋ १, १, ६; 
३८, ७; ५२, १३; १८, ३; 
१०५, १२; १५१, ३; १८५, 
११; २, (२२, १-३]; २४, 
१२; ३े, १४, ६; ३०, ६६; 
३२,९; ३९, ५; ५४, ३; ४,१, 
१०; १८; बनन सन क र मरल मा MEN ामतलले १०३ २८,५; 


३२३,.६; ५४, ४; ५५ ७२, ९; 
८५, ।८; १०,१३९,५]; ६,३०, 


४3; ७,५६,१२; ६०,११०४ 
- १२; ८,३१३, ८१०; ९, ६४,२; 
४०, ११३४५, २७; ४६, २; 


५९,३; ५; ६२,१२; ७४, १% 
९३,५; १००, ३; ९, ९२, ५; 
११३, ४; १०,२७,१०४७, ४; 
५५, ६; ८७, १२; १०५, ६; 
११७, ६; १७०, २; १९०, 1; 
खि १,६, ३; ५; २,६,१०; ५, 
३, ५; मा १,५; ५, ५; ७, दे; 
११, ४७२; १५, ६०; १८, 1; 
१९, ३०; ७२-७१; ८५; २०, 
१२; ३९, ४; का १,३, १; ५; 
२, ३; ७,१, ३; १२,४, १ ०%; 
१६,२,१; १९, ३,१; २१,२, 
१९;५, १; २२; ४; ५; ६, ९; 
७, १२; ३९, २, २; ते २, २, 
१०,२; ६,१, १} २,१, ७, 1; 
३,५,१; ३; ५१; ४,११, ५ 
६1; ४,१, ४, ४} ३, ११, ३; 
७,२, १; ५१, ५,४३ ९; १६, 


( अश- [<७ *भश्‌])] > *खत्‌-( = श्रव्‌। ठु. 
En. cere, ९07/077 प्रम. 'सते- इत्यंशः | ) > 


इति पाभे. । 


श्ञद्धि- ( = 'श्रद्धि- ) > *खद्धिव- ( = श्रद्धिव- ) 
> ("सद्विञ्‌->) यनि. (तु. सव्योक्ति- ) इति मतम्‌ । 

४) सपा. सत्यः (माश ५,३,३,११ च) << > सव्यानाम. 
(पाए १,५,१० च) < > सव्या (काश ७,२,३, ११ च) 


2) पभि, पृ ३११४५ ६. । 


') 91. सत्यम्‌ इति चिन्त्यम्‌ । 

*) क्कचिद्‌ वा, किवि, द्र, । 

६) भाप. (*हिंसन-)। < ७ सत्‌ (= ५2ष्‌) 
५/सतिध्‌ ) ‘हिंसायाम्‌? (तु. सस्थ. टि. २बिष्ट-; बेठु, 
= अमिथ्या इति प्रायोवादः!) । 1) पाभे, पृ १४४८ / द्र, । 

^) सपा. तै ३, ५,२,१; छे, ४,१, 1 मे २,८,८ काठ 
१७,७ क २६,६ क्षय॑म्‌ इति पाभे. । 

१) पाभे. पृ १६७३ ॥ द्र, । 


सत्यं- 




































३,६, ३; ६,१, ३; ७,१, १८, 
२; २०, १२, मे १,१, ११; २, 
७; ४, ३; ६, ५५; १४, १} 
५ ७२; ९, ३१; १०, ११५ 
११, ७१; २, २, १२१; ४, 
४१; ७,४१६; ११, ३१३, 


२; १०; बा३,१ ६} ४, ७, ६, 


३१; ८, १; $११, ६; ८; ५; 
४, १, ४; ११; ३,१; ८; ९६. 
४,९१; ५, १; २; ४; ७,५५ ८, 
३; ६; ९, ११$; १२, ४1; 
११४,३; ७०; ११$, १२;१ ८“; 
काठ २, ८; १,४५ १६, १; ७२; 
१०; १८, ३; ४४५ ७; ९, 
१११; १४, ज्या; १६, 
१८, ८; १९, ५} २२, बब; 
२३,११;१२५; ३25; २४,१ 
२८,४१; २४, ६१; १९; २५, 
१५१; ३६, ५१; ३७, १1; 
३८, १०; ३; ४; ७1; ३९,१;२; 
६५१०; ४१, ९; ११२; शुक २, 
२%; ४,६६; ६,८} ९१; ७,४९; 
२८,८$; ३०,३'$; २५,२;७; 
३७,६; ४४,४; की १, २६३; 
४५७; २, ८०४; ८३६-८३४; 
११३३जे १, २८, १; ४८,१; 
४,२,१०३ ८, 45) १,३;२०,३; 
श १५७३५के १ नप कक 0 4 २, १५, ५; ३५,४; ३, १, 






३२२९. 


४१०; ४,९,७; १८, १५, ३४,१; 
६१,११,३`; १७, १०; ६,६१, 
२:३; ७, ७३, २; ८,३, २१1; 
४,१२1; ९,२,२५; ५, २१९; 
१०, २, १४; ३,२५; ६, १५; 
७,१; ३७; ११, ९, १७; १०, 
२ ०;१२,१ 91; ३, १ २;६,४; १५, 
१,३;६,५५२०,९५,१; ११२, 
२; पे १,१०१,१; ३,६,४†९;४, 
११,२;१८,७;५,१४५४३२४५१; 
६,५, १२; १८, ९; २२,१; ७, 
६,२; ८,१, ३} ३, १३; १५, 
११; ९, १५,९1; १७, ९; २३, 
२०५ १०, ४, ९; ` ११, २, १} 
१४,३, १७; १९१, ६, ६; ९१, 
४६ १६,८, १1; १ ०,२; १ 
८; ६५, ४; ७८, ७;'८३, ७; 
८६, १०; ९९, ७; १३९, २; 
१४१, ४; १५२, ११; १७, १, 
१; ७, १; १०, ८; २९, ९१, 
३७, २१, १८,२५, ३; १९, ७) 
१४४; १४,८; २१,४; २७, २; 
२०,२२, ६; २३, ४; ५८, २; 
-त्यया ऋ १०, ६२, ११; 
त्यस्य ऋ २,१५, १; ७, ३५, 
२; १२; ८, ५७, २; १९, ४; 
९,७३, १; खि १,४,३; ५,२२, 
४१"; मा २३,२९; ४०, १५; 





का २५, ६,९:,४०, १, १५; ते १, 





9) सस्यस्य ड्ति शोधः (तु, १ २९५२ 01 १२ ? 


सत्व- 









६,१,१९; ७, १,२०,१; मे १,१, 
११; २, ६, ६५ काट <, डः 
१५, ५; ४१, ११; क ६, «बा; 
को १, १६८; २, ८३९]; २, 
४,१०; जै १, १८, ४]; २,४, 
५; शो ३,११,८; ६,१,२; १७, 
६,६; २१९, १०, २1; १1, १; 
२०,२२, ४; ९२, १]; १३६, 
४1; पे १,६१, १; ४, ११, ७; 
५, १४,१;१ १३,८,२;११;१६, 
५७,१८1; १९,१,२३; २१,५१; 
“्त्या ऋ रै, ७०, ४; २, १५, 
१; ४, १, ७; १७, २०; २२, 
६; ५, ४५,५; ६, ६५, ५, ७, 
७५,७; ८३,४; ७; ९, ९४, ४; 
१०,२२,१ २१०; ५६, ३; १२८, 
४; खि १, ४, ३११"; मा ९, 
१२; २७, १; का १०, ३, ४; 
२९, १, १; ते १, ६, ३, २; 
७, १, २; ८, ४; २, ३, १,२; 
३, २,७,२; ४,१ BF S,१४, 
२1; मे १, ४, १; ५; ११, २; 
२, २, १; १२, ५; काठ ५,३; 
११, ६; १४, १; ७; १८, १६; 
३२, ३; ४०, १०; क २९,४; 
शी १, १०, १; २,६, १; ५, 
३, शाँ; पे १, ९, १; ३, ३३, 





9) पाभे, प्र १६७३.७ द्र. । 
हँ सपा. तै ३,२,८,२ सन्धौ इति, माश्रौ २,३,७,४ 
उच्चभीमम्‌ इति, पे १,८८.४ संदकू इति च पाभे, । 

०) ठु. १ ३२२८ र द. । क 

०) नाप, (*मन्त्र-) । (०/स्द “शब्दे'>> भावे) स्त्रुत- 
> *स्वृत्य= > वावि, य नि, । सस्थ, कृणोमि इति 
< २/कृ 'बचने' । 

९) एक्ष्तरत्र पाभे, ९ २५ ३७ & द्र. । 

१) सपा, पे १६,४३,२ राज्यम इति पाभे. । 

8) सपा, शौ ६,१४.१ अग्निम्‌ इति पाभे- । 


वेप१-प्र-६६ 


यदुक्तं तत्राऽयं विशेषः]) । 

1) =प्पा, शाश्रौ १२, २४, १ । लांश्रौ ९, १०,६ 
त्तस्य इति पाभे, । | 

1) सपा, शौ ११,४१५ ऋतस्य इति पाभे. । 

४) स्याः ( उपस्ृशः ) इति शोधः (तु. पृ ९५०७, 
G९4 [६८ २७, २१६] अनियतसन्धिरि ति; वेतु, वें. 
~ सत्यानि इति, सा. “त्याः > [छान्दस आकारे] यनि. 
इति च)। ?) सपा. ऋ ८,५७१ सस्था: इति पामे. । 

=) तु, पपा, प्रथ; वैतु. शा, सत्याः इति । 


सत्य- 


१; ७, ४, ४; १९, २१,७१५; 
१८०, ७; प, १७, ४3 ६,५०, 


. १७,१५, ५; ८, ४४, २३; 


५७,२१; १०, ११६, ८; मा २, 
१०; १२, ४४; ३७, २०;का 
२, २) ५, ५,२; १२, ७, १५, 
१३, ३, १५; ३५, ४, १९; ते 
१, ६, १२, ३; दे, १, ४, ३; 
११, ५; २, ७, १%; ४, २ 
२; ३, ५५ ४,२, ३, ४; म ४ 
१२,३; काठ ८, १६; १३,११; 
३०, ८; ३८, १२; शौ १९, 
४२, ३; पे २, ५५, ३; ४; ४, 
१८, ७; १३, ५, ४; -त्यात्‌ 
भुत २, ६, ३, १; ३े, ३, 

२; ५, ५, ६, २; ६, १, ६,४; 
७, १; २, १, ३; ४, ५, ७;९, 
३; १०,६५११, ४; ६, २, ३ 
काठ २८, ११; क ४४, ११; 
शौ ७ ७३, १ पे ३ YoY 
-त्यानाम्‌ त १, ८, १०, २; 
डे, ४, ५,१; मे २, ६, ६; काठ 
१५, ५; -=त्यानि ऋ ६, ६७ 
१०; ९, ७८५: त ३,१३ 
३1° प९ ४, ७; -त्याभि 
ऋ १, १२९,५७; -त्याम्‌ ऋ १, 
१०८,९६; ९, ७०,१; १०, ६७ 
११ १०४,३ त २,३१ २१ 
मं १, ४, ५५; ७, १; ५; काठ 


२२३० 


€, १४; ९, ३; ३२, ३; क ८, 


२;६; कौ १, ५६०; २,७७३; 
ज १, ५७, ९; शौ २०,२५, 
७; ३३, २; ९१, ११; पे ५, 
३२, ६; ८, १८, १; -त्याय 
मा १७, ६:; का ११, ३, ११ 
१६, २, १"; ते १, ८,१०,१५ 
३, ३, ५, २; ५; ४,११, ५३४; 
काठ २३, १२३४; ३९, ६; शो 
१२, ३, ४६; पे १७, ४०, ६; 
-त्यासः ऋ १०, १५, १०; शौ 
१८, ३,४८1; -त्ये ऋ ३, ६, 


१०;९,१०१९,६; मा १९, छ 


का २१, ५, ४; त ७,१,१८,२ 
मे १, ६, ५ ब्‌; ३, १, ६ब; 
११, ६; काठ ८,३१; २०,५१; 
३८, १; ३९, ६; ४१, ९; क 
६, ८; ३१, ७; को २, ५९३1 
ज ३, ४८, ९; श ११, 
१८; १३, १, ५०; प ४, १८, 
७; ६, ७, ४; ९, १२,७; १९ 
; १८,१९, १०; १९, २१ 
; -व्येन ऋ १, २१ १; ७ 
५०, ५; ९, ११३,२; १०,६७, 
८; ८५,१; खि डे, १ १, $; मा 
२०, १२; २१, २८; का २१, 
जलाई १२५ २३, ३, ६ ते १, 
२; डे,४, ११,२ °; ¶६, 
६,२; ६,१,३; बम १,१,११§ 


८, १;९, ३; ११, ७; ३, ११ Rs libro sso हक क १000 ho NN, lon atin 





८; १२; डे, १,१२; १३; २, 


१; ८; ५, १; २; ८, ३; काठ 
१, १०$; ९,११; १४, ७;२३, 
१; २४, ५; २८, ४; ३५,१५; 
३७, १; $३८, ४; ११; गक 
३%, ७; ३७, ६; ४४, ४; शो 
५, ३६, २ १० ८, १५ ११, 
४, ११; १२, १,८; ५,२; १४, 
१, १; २०, ९१, |; 1 २ 
२१, ३; ४,११, २; ५, २९,४; 
३६, ५; १६, ५७, १२;५ ९,४३ 
१ २, ६ १४०, २ १७ १, 
९;१८,१,१1; -[त्येमिः ऋ ७ 
७५,७; १०,६७,७; म ४,१४ 
१०. शौ २०, ९१,५; -त्येभ्यः 
काठ २९ ६; - त्य; ऋ १, 
६७, ३; १०,१५, ९ १११,१ 
से ४.१०,६; शौ १८,३,४७. 


सत्य-कमन्‌ = -०मेन्‌ क्र ९,११२, 


ड 


सत्य-काम- > १ साव्यका मि! 


-्मि ब्त २ ) ६ २ 9 ३ 9 म १ ६ ५ 


सत्य-गिर्वाहस्‌-- -हसम्‌ क्र १ 


१२७,८. 


सत्य-ग्रन्थिः- -न्थिना खि ३, 11 


७, 


सत्य-जित्‌- -जित्‌ मा १७, ८२; 


का १८, ७ ३; ते ४, ६, ५,६ 
मे २, ६, ६; ११,१; काट १८, 
६; क २८, ६; -जितम्‌ शौ | 


१) तृ१ सत्‌ सस्थ. अनृता { = “तया ) इत्यतेन सहृ 
चाचा इत्यस्य विप. । सस्थ, ५/हृ इत्यस्य धा. हिंसायां 
वृत्तिः । ०) पाभे. पृ ३२२९ 6 द्र, । 

°) सपा, पै १९, २७,१ इष्टात्‌ ( ठु. पृ १६६८ ¢ ) 
इति, तेन्रा २, ४, २,२ दिष्टात्‌ (तु. सा. 80. च; चैत 
भा. मंसू. !आदिष्टात्‌ इति च पाभ.) । 

°) पाभे. पृ ३२२८ द्र, । 
°) पाभे. पृ १३२२] द्र. । 


') सपा, तै ३, ५,२,१; ४,४, १,१ म २,८५४ काठ 
१७, ७ क २६,६ क्षयाय इति पामे. । 

४) पाभे. १२४५३ 6 द्र.। ^) पाभे. पृ११६७७ ६. 

') विप, । बस, पूप, स्त्ररः । 

1) व्यप, (ऋषि-) । अपत्यार्थे इज प्र. । 

*) कस. । स॒त्य-ग्रन्थि- इति स्तरः ? यनि, शोधः । 

') विप., नाप, [मरुदूगण-विशेष- (तु. मा. प्रम. [ वेतु 
?%. प्रश. विप. इति])] । उस. उप. कतेरि कृत्‌ । 


सत्य- -? 


१७, २; पे ७, २३, २. 
सस्य-ज्योतिस्‌*- -तिः मा १७,८०; 
का १८, ७,१; ते १, ८,१३,२; 
३, ६, ५, ५; मे २, ६,६११, 
१; काठ १८, ६; क २८,१९. 
सत्य-तर- -०र ऋ १, ७६, ५, 
-रः ऋ ३,४, 1१०; ७,२,१०]. 
सत्य॒-ताति?- -ता ऋ १०, १११, 
४; -1०ते ऋ ४,४,१४; ते १, 
२,१४, ६; मै ४, ११, ५; काठ 
६,११. 
भृसत्य-दूत"- -ताः मे ४,४,९. 
सस्य-घर-- -रः पे ४, १०, १. 
सत्य-घम°- -माय का ४०, १, 
१५. 
सत्य-घरम॑न०- -मैणः मे ४,१२.६९; 
शौ १, १०, २; पै १, ९, ३; 
२०,२,४०; -र्मा क्र १०, २४, 
।८; १३९, ३|; १२१,९; मा 
१२, ६६; १०२; का १२, ५, 
५; ७, १; २९, ४, ४; तै १, 
८, १६, २; ४, २, ५, ५; ७, 
१1; ७,१५,२"; मै २,७,१२३; 
१४; ३, १६, ५; काठ १६, 





११४२२११३१ य त ५; कि 


°) नाप, (मरुदूगण-विशेष- । वैठ, एफ, १९ विप, 
०) ठु, पृ १९२० 0 


३२२१ 


२५,३; ५; शौ ७,२५,१; १०, 
८,४२; पे १०,२,५; १९, १, 
८; २०, ६,१; माणः पै ३, 
३८,७;९,१२,११; -० माण; त्र; 
५, ५१, ।(१,१२,७)२|; ते १, 
२,१,२४; -1र्माणम्‌ ऋ १,१२, 
।७; १, ५१, २]; को १, ३२; 
जै १,३, १२; -र्माणा क्र ५, 
६३,१. . 

सत्य-ध्वृत्‌°- -ध्दृतम्‌ ऋ १०,२७, 
१. 

सत्य-प्रसवः- -चः' मा १०, २८; 
का ११,८,४; -गृवाय ते १,८, 
१०,१;१९,१. 

सत्य॒-प्रसवस!- -वसः* मा ९,१० ; 
१३. 

सत्य-मति!- तिः खि ४,८,८. 

सत्य-मद्दन्‌””- -द्वा ऋ ८, ३, 
३५, 


सत्य-मन्त्र'- नन्त्राः ऋ १,२०, ४; | 


७,७६,४. 
सत्य-मन्सन!- -न्मा ऋ १, ७२, 
|; ९,९७,४४]; खि ४,९, ६; 
७ ७,३,११; मे ४,१०.२. 
१सत्युम्‌-उ म्र = नस्य क्र ९,११२, 


बरौश्रौ १२, १५: २ प्रश. सत्यूसवः इति पाभे. । 
४) सपा, सत्यृप्रसवसः < > सत्यसवस्य «८ 2? सत्य" 


र 


सत्य"? 
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५, 

[सव्य-य॒ज्‌०- -यजम्‌ ऋ ४,३,।१; 
६,१६,४६.; ते १, ३, १४, १; 
मै ४,११, ४; काठ ७,१६; को 
१९,६९. जे १,७, ७, 

सत्य-्यजिन्‌ ०- -जो काठ १९, 
१३. ` 

सत्य-यज्ञ-> सत्ययज्ञि(य>)या- 
-या पे ३,९,१. 

सत्य-्योनि!- -निः ऋ ४,१९,२. 

सत्यृ-राजन्‌?- `-०जन्‌' मा २०, 
४; का २१, ७, ३; -०जारन्‌ ९ 
ते १,८,१६,२; काठ ३८,४. 

सत्य-राघस्‌'- -†०धः ऋ ७, ४१, 
३; मा ३४, २६; शौ ३, १६, 
३; प्‌ ७, २ १,३; “व्य; ऋ १, 
१०१,८(९)]; -घसः ते ३,३, 
११,३०; -धसम्‌° मा २२,११; 
का २४, ४, २; -ीवसे ऋ ७, 
३१, २; को २,६५; जे ३,७,५. 
धाः ऋ ४, २४,२; २९,१; ५, 
४०,७; १०, २९,७; ४९, ११ s 
शौ २०, ७६,७1. 


सत्य-वर्त्मन्‌- -र्माः शौ ४, २९, 


3; पे ४ ) ३८,५. 





इति|) । बस, । ७ 
°) विप, ('सत्यदूत्यप्रमाणकः ।देव-] )। बस, (वत, 
९, प्रभू. कस. इतीव १ ) । 

०) विप, [*सत्य-्परायण- ( दृष्टि? ।= 
२दब्टि- इत्यत्र यदुक्तं तन्नेष्टम्‌ ])] । बस, 
०) पाभे. प २८१७९ द्‌. ॥ 
!) सपा. सत्यधर्मा > सत्यवर्मा इति पाभ, । 

8) पाभे, पृ २८२० ?? द. । लाया 

४ विप, । उस, उप. < ४/१ ` हिसान । 

1) विप. । बस. उप, <प्र/ स नप्रेणे। | छि 
1) -सपा, माश ५,४,४,९ काश ७, २, ४, शां र 
१६,१८,३ । तै १, ८,१६,२ प्रश, पतर १, ७,१०,२; 


सवनस्य < >सत्यसवसः इति पाभे. । 

1) विप, । बस. । ` ०) उप, भाप, < ९/मद्‌ इति। 

०) त्रिप, (*दरवप्रवाहयुक्त- (सोम-]) । बस, । पपा, अनु 
यनि, अवग्रहः? प्य-मुग्र- इति चेष्टम्‌ । पूप. 
[< *सव्‌- {(< सु “सरणे = प्रवहणे’ > कतेरि 
भ्सत्‌-) उप. *म(क> प्र) (भावे < ९/सुच्‌ 'मुचने 
= मेहने = द्रवण’ [तु. पयो-मुच- प्र. उप.}) । 

०) बिष, । उस. उप. कतरि कृत्‌ । 

?) विप, (तु. भा. प्रम.; वेतु. ९%. नाप.) । बस. । 

१) सपा. स॒त्यराजन्‌ < > सत्यराजाइन्‌ ( तेब्रा १,७, 
१०,६२, ६,५, र आपश्रौ १८,१९,६ प्रभ्‌, च) इति पाभे,। 


दरष्ट्- [प १६६८ । 
। 


स्‌ 


~ र 
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२,३; -वाचा ऋ १०, १२, १; 
शौ ५, १, ९१; १८, १, २९]; 
-गृवाच्रे ते १,८, १९,१; मै २, | 
६,१३; ४,१२,६$; -काठ १५, 
९; -वाचौ पे ६,२,९०, 
सत्य-चादिन्‌*- -दिनम्‌ शौ ११, ६, 
११; पे १६, २२, १; -दी शौ 
४,१६,६; पे ५,३२,१. 
सत्य-शवस्‌--०वस; ऋ १,८६,८; 
९; को २, ९४४1; -वसम्‌ ऋ 
५,५२,८, | 
सत्य-झुष्म°- -०ष्म क्र १०,११२, 
१०; =ष्मः ऋ ३, ३०,२१; ड, 
११, ४; ९, ९७,४६; का २८, 
र २,१; ~ष्मम्‌ क्र १०,४४,३; 
त १,९,१,२; शौ २०,९४,३†; 
माय ऋ १, ५१, १५५; ५७, 
१; ५९,४; १०३,६; शौ २०, 
१५,११५, 
[सित्य-श्रवस्‌० "चसि ऋ ५, [७९ 
१-३; को १,४२ १; २,१०९ 
१ ०३२; जे १,४१,३, 
सत्य-% त्‌*- -°श्रतः ऋ 
५७-५८, [८; ९]; ६,४९.६. 
*) चिप, । उस, । 


b 
सपा, ° र 
) सपा, “वाचा < > “वाचौ इति पाभे. । 
9 पाभे, पृ २७१७८ द्र. । 


°) विप, । बस, । 
`) व्यप, (ऋषि-) । बस. । 


) ५ 6 
, ) उप./सू भरेण’. + क्र, भावे अच्च 


बौश्रौ ६,१४१.१४ च) इति पाभे,। 


') पाभे. प्र ३२३१ ८ द्र, । 
1) पाभे. पृ. २९८४ ८ द्र, । 


5) नाप, ( (उपचारात्‌ | अध्वर्यु-भेद-) । बस, । 




























ऋ ३, ५४, 


ल,ट्युट 9 असुन्‌ 
0) ह, ५ ४) पाभे, पृ ३२३१८ द्र, । 

८ भगा, सवम्‌ (माश ३, ३,२, १२ आश्रौ ४, ६, ३ 
ति ५, ९, ७ च) < > खवसम्‌ (काश ४,३, २, १० 


२२३२ 


सत्य-सत्वन्‌°- -०त्वन्‌ ऋ ६,३१, 


सत्य-स॒द्‌*- -सत्‌ ,द्‌ मे १,१, १०; 
काठ ३९,५. 

सत्य-सं (धा>)॥४- -धान्‌ शौ 
११,८,१९;२०; पे १५,१४,५. 


` सत्यृ-सव,वाः'- वः ते १,८,१६, 


१; मे २,६,१२; ४,४,६; काठ 
१३, ८; -वस्‌ ऋ ५, ८२, ७; 
खि ३,२२,४२; मा ४,२५५. का 
४,८,३०; ते ३,४,११ , २]; मे 
४,१२,६; काठ २, ६०, कौ १, 
४६४. जे १,४८,५५. शौ७, १५, 
१%; पै२०,४,८. =-वस्य ऋ१०, 
३६,१३; भे ४,१४, १ १†; काठ 
१३, १४'; १४, ७. पे २०,३, 
४; -वाप्‌ शौ ७, १६,११. 
खत्य-सवन”'- -नः खि ५, ५, ४; 
-नस्यः मे १,११, १; ७; काठ 
१३,१४; १४,५. 
सत्यसवस्‌'- -वसः मा ४, १८; 
९,१०४ का ४,६, २; १०, ३, 
१%; ५; ते १, २, ४, १; ६, 
१, ७, ३; म १, २, ४; ११, 
१; ७; ३, ७, ५; काठे २, ५; 
२४, ३; क १, १७; ३७, ४; 
-वसम्‌^ ते १, २,६, १; मे १, 








सत्य-> 





२,५; क र्‌, १९, | 
१¶सत्य-हविस्‌*- -विः मे १,९, १; 
५; काठ ९,९;१२; क ८,१२. 
सत्य-हव्य°- > ¶स.त्यहब्य'- 
-व्यः ते ६,६,२,२; म ३,३,९; 
४,८,७; काठ ३४,१५. 
सत्या(त्य-आ)कूतिः- -तिः पै १०, 
२,५. 
१सत्या(त्य-अ)नृत- -ते ऋ ७, 
४९, ३; मा १९, ७७; का २१, 
५, ४; तै ५,६, १, १]; मे २, 
१३, १1; ३, ११, ६; काट ३८, 
१; शौ १,३३,२; 1पै १,२५ 
२; १४,१,३. 
२सत्या(त्य-अ)नु(त > )ता"- -ताष्‌ 
मे ३,५,३¶. 
सत्या(त्य-अ) भिषत'- “तम्‌” मे १ 
१,११; काठ १,१०. 
सस्या(त्य-आ)युस्‌'- -युः त \, 
६,१,१. * 
स(त्य >>)त्या-वन्‌- -वानः ५ ८, 
१८,२; =वानम्‌ शौ ४, २९,१ 
९; पे ४,३८,१;^. 
सत्यो(त्य-उ)क्तिः- -क्तिः क १०: 
३७,२; पे १७,२५,५]. हि 
सत्यौ(त्य-ओ)जस- “जसा मै २, 





) अपत्यार्थे भण्‌ प्र, । २) नाप. । द्वस । 
०) विप. (वाच्‌-)। कस. अन्तोदात्तः । , 
°) विप. (अदम्भेन सुषिक्त- [आज्य-]) । तृस- ।तु. मे ४, 


१,१२ पूय, स्त्रः। सात, °भिहित- इति पाठः? यनि. 


पाभ, । 


शोधः (तु. पाभ. पपा. 80). च) । 

°) सपा, बोश्रौ २४, २७: ५ सत्याभिघारितम्‌ इति 
५) विप,, व्यप, । मत्वर्थे वनिप्‌ प्र. 
) भाप. (*ूजा-, स्तुति-वचन-), श्रदधेयप्रतिपादना-) । 


गस. पूप, = श्रद्धिव- > “खड्धिअ- >*'लद्धव-> यनि, । 
तस्य गतित्वम्‌ उस. ( पा १,४,६१ |तु. श्रद्‌- इति| ) । 


न॒मो-दृक्ति-] ) । 


अनन्तरस्य ग, स्त्रः (पा ६,२,५० ।तु. नम-उक्ति-, 


१) पाभे. पृ३२१९ ८७ द्र. । 
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ते ४, ७, १५,२१; -जसौ पै ४, 
३८,११;२१; -जाः मा १०,२८; 
का ११, ८,४; तै २१,६, १, १; 
८,१ ६, १२, मे १,१, ११; २,६, 
१२; काठ १, १०; १५, ८०; 
क १, १०; शौ ४, ३६, १; पे 
१०,१२,९. 

?सत्यक्तः पे ४,१४,५. 

१सत्यमं पे ६,१४, | 

१सत्ये मेव जयत्तमानुतम्‌ ° प १९, 
२१,४. 

सञ्र- «/सद्‌ द्र, 

।सत्रा) ऋ १, ५७,६३ ७१, ५; ७२, 
१; २, २०, ७; ८; रे, ५१, ६; 
४,१७,६२; २१,७; २२,९; २०, 
२%; ५१,९०,४; ६५, ५; ६,२०, 
२; २५, ८; २४, ४, ३१, १२; 
२; ४६, २; ७; ७,२५,५; २१, 
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।(१, १०४,९) १३; ११२, १ 
११६, ४०; मा २७, ३४; ३३, 
४०; का २९, ५, ७; ३२, २, 

१७७५७१३ स उ ज ह दा है १,६,१२,१; ७,१३.१; 





५) पाभे. पृ३२१% ! द्र, । 


०) पामे. २९१० हद, । 
०) सत्यमेव जयते नानृतम्‌ इति शोधः ?। । 
५) सहेत्यथ सदेत्ये, सत्यार्थ । तु. निष ३, १° | 
म. अभा.«८ सहन ५०्र इति, 


२, २, १२, २; मै २, १३,९; 
३, ७, २५; १२, २; काठ ८, 
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' २,५९७{?; ज्ञ १,२४,९३ ४४, 
१११५; ३,४८०,१३१; -जितः 


पपा, नावप्रहः । 


ऋ ८,३,१५; मे १, ३,३९; को 
१,२५१; २, ७१२; जे १, २६, 
९; ३,५८,९; शौ २०, १०, १; 
५९, १; -जितम्‌? मा ११, ८; 
का १२, १, ८; तै ४, १, १,३; 
भे २, ७, १; काठ १५, ११; 
-जिते ऋ २,२१,१. 
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कौ २, ९७१; शौ २०,७०,१२. 
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1) विप. (मनस्‌-, मस्त्‌- ) । उस. उप. कतेरि इत्‌ । 


० 


४) बिप. ( धी-,राति- ) । पूप. आन्तोदात्तः ( पा ६,१, 
२२२)। १) विप. (सर्वदा जेत्‌- इन्द प्रश.]) । उस. । 


च अव्य.। व्यु. {॥ उ. 
शृ. सह + स्वार्थे त्राः र इति । 

ग) । पन्त < "शर्ध्रा- ।न्शौ टये] )> र 

इति मतम्‌? (ठु. ९ १२० ३८) । ऋ क हु 

02२४, प्रम,; येतु. सा. सत्रप न्रे [सप्त १]> यनि र 
!) = सपा, माश्रौ २,५५९, ६। आपश्रौ १३,१४, १७ 

सत्रो ( शत्रा-उ) इति पामे-\ ४) नाप. | क | 

(ठु. पाभे.)॥ ) सप. ज्र > °न्रा° इति पाभे. 


१) विप, (सत्यक इन्द) । उस, । 


०) सपा, सत्राजित्‌ < >> सत्राजित्‌ इति पाभे. । 

०) वैतु. सा. उ. म. पूप. सत्र- इति १। 

०) बिप. (सतत-दातृ- (इन्द्रः) । उस. उप. ५/दा 
'दान’ ०) विप, । उस. । 

0) पपा. ०स” इति । 

7) विप, ( इन्द्रः), नाप, । उस, उप. कतेरि अण्‌ प्र. । 

°) = सर्प-विशेष-। अपत्याथं अण्‌ भ. । | 

४) विप, (सबेदा इन्तृ- (पाँस्य-)) । उस, उप.< ४५/ब्‌ । 
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३; ६,४,५, ७, म १,१ ९३ ५} 
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६०; ९१७०, १ ०; २८६, ९; 
१२; १८; शौ ६, १२२, ५; 
१०,९,२७; ११, १, २७; १४, 
२,४९०; पे ११,९१,७; १३८,८; 
सादयाथः शौ १२, ३, ५२; पे 
१७, ४१, २; सादयतु मा १३, 
१७; २४; १४, १२;१४; १५, 
५८; ६४; का १४, २,२; ९. 
१५, ४, २; ३; १६, ७, १; ६; 
त ४,२,९,१;३,६,१;४, ३,३; 
६,११; ५, ५, २,४; मे २, ५, 
१६५; ८, १४२; ४, ९,१५;१६; 
काठ १७, १०९; ३८,१३; ३९, 
१; ३; ४०, ३; ५; क २६, ९२; 
सादयताम्‌ मा १४, १-५; ७५; 
का १५, १, १-५; २,१५; ते ४, 
३, ४, १-३ भे २, ८, १९, 
काठ १७, १”; क २५७, १०; 
सादयन्तु मा १७, १०-१४; का 
रद, ३, ३; ६; ९; १२; १५; 
त ४, ४, २,३; मे २, ८, ९१, 
काठ १७, ८ क २६, ७५. 
[सादयपया ऋ १,१ ५,४; ३, 
२ ५०८३ मा ११, ३५: का १२, 
२०८३ त ३,५,११,२:४,१,३,३: 
म २, ७, ३; रूादय,> या ऋ 
१, २१, १७०; काठ १६, ३1; 
शौ I MN भ 1. पे ५,१ ०,८१४; 
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७, १८,१०; १६, ९१,३; २०, 
९, ८]; सादयध्वम्‌ क्र ७, 
४३, १२४; मै ४, १४, ४; 
सादयत ता ऋ १०, ३०, 
१४; असाइयत्‌ पे १६,८७,९; 
असादयन्‌ शौ ११, १०, २८१; 
२९; पे १६, ८७, १०; सादयेत्‌ 
ते ५, ६, ९, १५; बृसादयेत 
तै ६, ४, ५, ७; १, ४, मे १, 
८, ४; ३, २,९; ४५, ५; ६, 
२,३१; ६५८, ९; काठ १२, ११; 
१९,११;२०,८;२७,५; क ३१, 
१; १०; ४२, ५ सादयताम्‌ 
मे ४, ६,२५. 

थाअसीषइत्‌ मे ४, १, २; ५; 
१३; असीषदन्‌ मा १२, ५४; 
१७, ५९; का १३,४,१०; १६, 
७, २; ते डे, २, ४, ४; मे २, 
८,१; काठ १६,१९; क २५,१. 
बसादयते ते ६, ५, २,२; मे ४, 
५-६, ६; साद्यते मे ३, ९,११ 
वृसाद्यन्त तं ६, ५, २, २; म 
४, ५, ७; ६, ६२. 


सत्तः- -न्तः ऋ १, १०५, १३; 


१४; २, ३ १, १; ३,४१, २; ५, 
४२, २1१०, ५६, १८; शौ २०, 
२३, २1; र्ता काठ १८, 


१%. 


`) प ७३० सस्थ, आसा° इति नेष्ट 
| , म्‌ (तु. सदने सीद 
इति पा मन्त्रः; सथा. तै ६,१,१ १, २ प्रस्न 
सद आसीद्‌ इत्याङपसृष्टो मन्त्रः यमनु आ पादयति 
न ड्‌ 2, साइ 
इति पाभे.) । ` शात 
b) 
) = अपा. माश ७,४,१,४१ आपश्रौ १६,२२,५ माश्रौ 
६०१ १1७ । तेत्रा १,७,८,३२ अअिषिज्चामि इति पामे, । 
१) पामे. पृ ३२३५७ द्र, । 
“१ सङ्कत्‌ पामे. पृ ३२३५ ? द्र, । 
2 पमि, १ ७२८ ??,२५०३ ¢ द्र, । 
) तु, सस्थ, टि, आ । 


5) शोधः प२९६१ ८, । ०) पाभे. पृ२४११ द. । 
9 सपा. ऋ १,१६४,५२ शौ ७,४०,१ विभेः । 

') सपा, असादयत्‌ < > असादयन्‌ इति पाभे. । 

`) निष्ठायाः नत्वस्याऽभावः (तु, पा ८२,६१) । 

') विप, (*श्रद्धायुक्त- । स्तोतृ- ] ) । *श्रडु- > 
सद्ध- > यनि, इति मतम्‌ । | 
”) तु, पपा. वें. ०.०89, प्रभू.; वै, सा, जनिमा, 

निसत्तः इति पद्‌-विभागः । 
`) न सत्ता इति द्वि-्पदः पाठः? (नि ४/सदू >) 


नि-ष्च->> न. द्विर] -०त्ता इति शोध; । पृ १७५४ न 


इति पृ १८३५ ® 
(तु. सपा. क २८, 
न-सत्त- इत्यस्य न 


५सद्‌ > 


1स॒त्त*- -त्ता ऋ ३,१७,५५९,८६, 
६; ९६, |(६८,९; ८ ६,९)२३]; 
कौ २,२३७; जे ३,२१,२. 


सत्त्र, च?- -त्रम्‌ मा १९, ४९; का 


१६, ६, १; शृते १, ६,११.३; 
२, २; ३, १; डे, १, १,४; ४, 
७, १३, २$; ७, १, ४,१; २, 
९) ३; ३, ६, २; ¢, २; ४, 
१,२;२,३; ६,२५९,१ ५५१-२, 
१३ ९, १; बामे २, १,४; १२, 
४%; ४, २,१२; ५,९; [काठ 
१०, २; ६; १८+ १८$; ३३, 
१; ३४, ५; ८; क २९, ६; शो 
१७, १, १४; पे २, ५२, १; 
त्रस्य मा ८, ५२; ¶ति ७,४४ 
५,४; ५४,२१; काठ ३४,८ 3; 
_ड्राणि मे १,८,६१; काठपुष्पि 
३३; शौ ११,९,८; पे १६,८२, 
८; त्रे ऋ ७,३३,१३; ते ७, 
२, १०, २५; पे १९,३२१५; 
त्रण तै ७, २, ९, ३१; शौ 
१२,१,३१; पे १७,४, ०४ 

बासत्र-त्व- -त्वम्‌ काठ ३४, ४. 
HR RR क छान न्तद्‌ः शो १, ३०, 


दत्ताः इति च इतपूी निशी नेष्टौ | नेष्टम्‌ । 
२ भै २,१०,३; वेतु. पाका ८, ३,६१ 
उपूर्यस्य सतः प्राति, अद्यावधिमम्यभूत- 


३२३७ 


४; पे १, १४, ४; -सदो मा 
३४, ५५; का ३३, २, १८; 
थे १६, १०३,११. 


सत्र-सद्च/- द्येन शो ९,९,६०. 


गृसत्रस्य ( स्य-त्रट) डि“. 
-द््यौ तै ७, ५, ८, १. 

सत्रा( त्र-अ )भिजित$- -तम्‌ ते 
७,५,१,२ग. 

सत्रा( त्र-अ )यण!- -णानि पै 
१७,२१९,१६९. 

श सत्रिन्‌- त्रिणः त ७,२, ९, 
३; ४, ११, १; २; ५, १, २, 
मे ३, ३,९; काठ २१,९; ३२, 
३*; ४; ५; ०; ३४, ५ ८; 
-नत्रिणाम्‌ ते १, ७, २, १. 
शसन्निय, या- -यम्‌ काठ ३४, 
८; ११९ -या काठ २९, १०; 
क ४, २, 


सद्‌- > ¶स॒द्‌-व( त्‌ > )ती'- 


-ती ते ५,२, १, ५; २,२. 


सदत्‌- -दन्तः क ४, २१,९; २०, 


६१,१३. 


१स, सादन'- -नम्‌ क्र १, ९६, 





8) तृस. । पूप. स्वरः । 
०) वेप ३,८७३ 7 द्र, । 
1) विप. [सदू-शब्दवती- (ऋच्‌- ऋ ४,४०,५ परश्‌.])] । 


सद्‌ > 





२; २, २३, १; ४०, ४; ३, 
३१, ९; १२; ५४, ६; २१;६, 
७, २; ९, ७१, ६; १०, १३५, 
७; खिसा २९, ४८; मा १२, 
३९; १७, ८७"; का १३, २, 
१०; १९, १, १०; तै १, ३,१, 
२1; ६, १; ४, ४४, २; २, 
३, १४, ३; ७, २, २, २; ५, 
५, १०, ६०; ६, २, १०, ३; 
३, ४, २; मे २, ७, १०; ४, 
१४, १३; काठ १, ११; १०, 
१३; १३,१५; १६,१०; २१, 
१०५४०,६४; क १,११;२५,१; 
४७,१०६; को २,४९२; जे ३, 
३८, ६1; शौ २,२, ३; १२, ७; 
७,४१,२;९,३,७; ११,१, ३४; 
१८,२, ५६; पै १,७, ३; २,५, 
८; ८, १,९; १६,३९,७; ९२, 
४;१९,३६,१ ३; २०,९,५;२ ६, 
१११; ३३, ४०; -ना ऋ १०, 
१८,१३?; मा ८,१८; का ९, , 
३,४; मे १,३, ३८; काठ ४, 
१२, क३,१०; शो. ७,१०२, 
४; १८,३,५२?; पै २०,१२, 


निगमान्तरेण समथनश्रयासः ¦) । सपा, क १०, ८२, ४ 
प्रश, नि-षत्त इति पा भे. अपि (“त्तानि > चाइ >) 
"जज्ञे इति इत्वा न, द्विंदे एत्र स्यात. ' एवं सस्थ. असूत 
सूत इति पदे अपीति दिक्‌। 
9) विप, ( सोम-) । दन्त निसस्तररः । 
०) नाप, (सोमयाग-विशेष-) । तरः म. (पाउ ४,१६ ७) 
०) 09. 089. सत्रा इति शोघुकौ । 09. सत्रेह 
सत्रा, इहु इति पदे छेदुकश्चन्त्यः (तु. तृतीयः पादः) । 
०) उस, उप, सद्‌ भावे क्यपू प्र 
०) सपा, पै १६,११४रे अतिरात्रेण इति पाभे. । 
१) नाप. ( साम-बिशेष- ) । वेप ४,१५१ ३े./ बस, ईत 


दप१-प्र६७ 


1) नाप. (ग्ह- ) । अधिकरणे इत्‌ । पादान्ते दीषेत्वं द्र, 
(ठु. ऋप्रा ९,३९ प्रम्‌.) । 

४) - सपा. आपश्रौ १६,१२,११ । माश्रौ ६,२,६,२० 
सलिलम्‌ इति पाभे,। `?) पाभे. पृ २०१०८ द्‌. । 

०) सपा, सदनम्‌ (या १२, ४२ च) < > सदना 
(मारा ३,४,४,१ ० काश ७,५,२,७ च) < > काश्री २, 
२, १० प्रभू. सदनानि इति पाभे. । | 

०५ (९/साधू “संसिद्धो? > भावे) ` साधन- > -नम्‌ 
इति शोध; (तु. ।अशतः | मूको.) । 

०) सपा, “नम्‌ < > ग्ने इति पाभ. । 

p) सपा, तेआ ६,७,१ “नात्‌ इति पाभे, । 





सद्‌ > 


४,२१, २; ७, २६, १; मे ४, 
१२,५१; काठ ११, १३; शौ 
दे, २२, ११; ९,१५, | 
१३, ३,९१; पे १६,६९, १३; 
१९,२२,१०१; -नान्‌ पे १,९५, 
३०५. -नानि ऋ १, ५५,६; 
1१ ३,२;१८१, ५; ९, ९१,१९; 
त ३, १,११, ४१०, काठ ११, 
९१०, की २, ११० oT; पे २, 
७८, ४ ५; १६, ७५, १२; 
. नाय ऋ ५, ४७, ७; १०, 
३, ५; शौ १९, ११, ६; पे 
२३, ८, १६; -ने ऋ १, २१, 
१७; ५३, १; ८४, ४; ९५, ८ ? 
१२२, ६; १४४, २; १४८, ३; 


१६९, ६; १८९, ४; डे, ३०, | 


5 ३४, ७; ५१, ३; ४, १०, 
०; ४२, ४; ५, ४३, १२४७, 
१, द्‌, ११, ७, ४०, ५; ७, 
। (१, 1 ०४, १) १४, १); ३ १, 
३; ५३, २; ८, १३, २; १९, 
१५; २७, ५; ५९, ४) ९७,५ 
९, १२, १६,३; ७२,६; ७७,४; 
५२, २; १०, १ १, L९; १२,९]; 
१२, ७; ३८, २; ४३, ७; जख री? २,७,१६५कठ३%३पकौ १,६,१;२,४,२७४५' 





२०, -[नात्‌ ऋ १,१६ ४, ४७०७; 


' १, २; १६, ७, १; तै डे, २, 


, काठ २,६१;७१; ३,१”; १६,८; 
१८"; १७, १; १०; २१, ३; 
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थे ८, २० स्‌ नः डति 3,२ ई ० 0 
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जै १,२६,१५३,३९,४; शौ २०, 
९२,१८; “धा ऋ ८,१८१, 


सदा-रिव- -°व खि ७,२१ 
१सदा-सह- -सहम्‌ ऋ १, ८, 1: 


३५ 
ते ३,४, ११, ४, म ४, १२, 
३; काठ ८, १७; की र्‌, ११०३ 
जै १,१४,५; शौ २०,७०, १ 


सदा-सा!- -साः ऋ ४, १६१°? 


।२१; १९-२४, ११; ५६, 5; 


१८, १, २२; १९, ११, ५; 


२१; ४४, २०; २९; ४६, ५; 
५०,६; ५३, ८; ८३,२; १०३, 
५; ९, ११०, ४; १०,१, ७; 
११, ५; ६४, ११; खि १,११, 
२१; ३, २, ६; ५, ८; १०, ३; 
१७,३; ४,२,१ ३१; ७,९१०; 
७, २, ३; खिसा ३३, २४११; 


^) पाभे. पृ१०६२९द्‌.। ”) “दा इति स्वरः? यनि. शोधः । 

°) सपा. ऋ १०,९७,९ सीराः इति, शौ ५,५९ पै ६, 
४,९ सरा इतिच पाभे.। १) पाभ. पृ ३२१८ ४ द्र. । 

°) PW, WI. MW. स॒दू-> यनि, इति स्त्ररतोऽथतश्च 
(त. W., ४०. L१९८, ७], WAG ।३,७ b]) । 

*) सपा. पे १५,१३,९ विभे,॥ | 

8) व्यप, इति सा. प्रश्ृ., विप, इति ?%. ७. प्रम, 
अथः १। उस, उप, < ९/षृण्‌ + कतेरि कः प्र, । 


1२०, १२, ६; १७, १२; ३७, 
११; ८७, ७; १०१, २; पै २, 
? ११, १; ४, ३१, Ur ३५, २; ५. 
५,४०.७; ११, २,९; ६, ५1°; | २सदा' ऋ ५३,७३,५, 
१३, ८, १५; १०, ११; १५, | १ दा ज्ञा या भि च 
१४,१०; १६, ४३, ७; १७, २७,२, 

१०, १०; १८, १७, ४; १९, १स॒-दानः- -नः ऋ ७,३३, १३३7१ 


-साम्‌ ऋ ७,३९,६. 
सदासा-तम- -मम्‌ ऋ ४,२७१, 


धम्‌ पै ४, 


॥) विप, । बस, । ¦) विप, । उस. उप. ८८/सन। 
1) *- तुदा इति ङृत्वाऽस्योत्तराघेऽर्थान्तरयः द्र. । ए१ च 
सद्‌- (= तद्‌-) इत्यस्य सना. एतद्‌ वृत्तमिति सुविवचम्‌ 
&) तु, पपा, । वें, सा. 089, सदा-दान- > यनि, 


इति। विप, ( * सुविदिक्त-विरलप्रतिग्रह= ।वसिध-] = स्वय 
` सहद्नदायौ सन्नपि सन्मात्र-संयत-प्रतिग्रह-)। सुवः ॐ 


( आ./दा प्रतिग्रहण? > भावे) आ-दान-> बस. सै 
+ आन- यनि. इति मतम्‌ । 


सदान्वां- ३२४३ सदेव-स्व - 
TTT अझ 
FT पे. १९, १ ३ 9 २ ( ° पे ३ | २ २ 2 २ 3 ३३ 3 छै, १ ३ 9 २; द्‌ 9 म १ ॥॥ ८ 9 ४; २, २ 3 १ | 3 ३ 3 ७, 


स दान्वा*- -न्वा पे १६, ४६, १०; 
.. -न्वाः शौ २,. १४, १; ४; ४, 
१०, ३; १६,६, ७; पे १, ३६, 
१-३३; २, ४, १; ४,२५,५; ५, 
१, ४; ५१,९ २११; ४१०, ९, ८, 
२; १२, ३, ११; १७, १२, ३; 
६३७; ९; १०;१३,४-७; १४, 
४; ५; ६५; ७-९;१५,१३ ६-१०; 
१९, ३६, १६; -०न्वाः शौ २, 
१४, ५१; ६%; पे २, ४, २; ३; 
६१,१,५;१०,१,६;१७,१ २,२५४; 
१३,१; $; १४,१०$ -०न्वे ऋ 
१०,१५५,१; -न्वे पे ६,८,९. 
सदान्वा-क्षयण- -णम्‌ शौ २, १८, 
3 पे २,४६,३,. 
सदान्वा-घ्नई-- -घ्नम्‌ " पे ५,१,६, 
सदान्वा-चातनः- -नम्‌ शौ २, 
१८,५, बि 
सदान्वा-जस्भनः- -नम्‌" प २, 
. ४६,२. 
सदान्वा-हनः-> सवा्वाप्नी--औ सम्दुश एस त लम र - 


०) नाप. (राक्षसी-) । सदा + न्वा- ( < ५/बु ) इति 
- (उप. २दानु- > 


या ।द्‌, ३०] प्रश. सूदान्वा 


दानव- इत्यनेन साजात्यम्‌ ) इति GW. । [ ५ सुध्‌ 
* 'हिंसायाम्‌'> भावे ] 
दण्ड |) > तत्प्रयोजक 
> ) यनि. इति मतम्‌ । 


०) “बान्‌ इति पाठः † यनि. शोधः । 

१५५, २ अरायी- > "व्यभ ` 
०) सपा. पै १९,३९,९ सपलीम्‌ इति पान, ! 
ठः १ यनि, शोधः (तु. 


(=*४/खिष्‌ । तु. "खिष्‌- 1 ) 
* सधन्त- (तु, पार. सञ्ञा (= 
* सुघन्त-मृत्‌-> ( सधान-व- 


०) सपा. ऋ १०, 
पाभे. । 
९) व्दवान्वाः (प्र) इति पा 
सा. ३.) । 


€ रि 
^ द? सदा+(४/नभ्‌ 'दिंसायाम्‌ > कत ) 
कि > नैप्र, यनि. इति मतम्‌ । 


*नभ-> उस. 'सदा-नभ- 
8) बिप, । उस. कतरि कुत्‌ । 


८,३; -छीम्‌ पे १७,१३,१०. 
?सदिन्दार पे १५,२३,७. ˆ 
सदढिवस्‌ (:) ऋ २,१९.६. ` 
स-द॒क्ष”- -क्षासः मा १७,८४; का 

` १८,७,५; ते ४,६,५, ६; मे २, 
| ११,१; काठ १८,६; क २८,९. 
स-दुश्‌ ”- -वृक्‌ खि ५, १४ १ ; 

-रङ् ऋ १,९४,७; ८,११८; 

४३, २१]; मा १७,८१; का 

` १८,७, २४०; भृते २,२,८, ५: 

६; ४,१,४; ५,५५६; ७,२,५,२; 

३,६,१; ४,५,१; शमे १,४१२; 

२, ११, १$"१०; ३, २, ५; १; 

४,११, ड; ¶काठ ७,९; १०, 

७; $१८, ६०, १९४; २०, 

६; २९, ६२९; ¶क ५, ८; २८, 

६६०; ३१,८;४५,५ की २, 


५१५; जै ३, ४०, १३1; पे 
१२,१, ७1; -¶दञम्‌ ते २,४, | 


१,४; मे ३,९,४; काठ १०, ५. 


प्री पस-दुश”- “शः? क २९, ५ शाः | 

1) नाप. (अशनि-) । व्यु, !। 

&) = सद्यस्‌ [ तु. प्र-दिवः; वेतु. वें, सा. विप. ( दीति- 
युक्त- ।इन्;-| इति १)] । ) नाप. (मरुद्गण-विशष-) । 

=) विप.। उस, उप. कतेरि इत्‌ पूप. = २समान॒- । 

॥) पाभे, पृ १४४९ द्र. । 

०) सपा. तै १, ८, १३, २; ४,६, ५,६ मे २,११,१ 
एताटङ्‌ इति पाभे. । 

ए) सपा. सदृङ्‌ ८८ 2? सहशः इति पाभे, । 

०) त्रिप, ( उषस्‌”, धाना-, रात्रि- प्रश्र.) । 

?) विप. । वस. पूप. = सहं । 

१) सपा. सुदेवं दव्यम्‌ > मा ६,१० का ६, २, ४ सुद्‌ 
देवहविः इति, मे १,२,१५ सदहविः इति च पाभे. । 
नु. सपा. पे १,११०,१ सुदेवा इति पाभे.; 
वेतु. पछा, फा. छ. सदेव ।'दा,इव] इति, सदैव ।°दा, 


-य्यम्‌ इति 


४) तु, पपा,, 
व्‌ 
एव] इति च । 





१०%; काठ २९, ७; ३४, ८}. 
४७,८; -$शाय तै ७,३, १७, 
१; काठ ४३, ७; -शेन म १, 
५,११. I 
सदुश ¬ -शीः ऋ १, १२३,८१; 
३, ३५, ३; ५२, ८; ४, ५१, 
६; ६, ४७, २१; तै ६; ६, ८, 
२¶; -शीनाम्‌ ते २, ५, ६, 
६१; -इथे ते ६,२,६,४१. 
शस-देव,वाः- -वः ते २,६, ३, ४$; 
मे १,६,१०; ३.२, १; ४,८,६; 
काठ १९,११; क ३१,१; -चस्‌ 
ते १,३,८,१$१५२,५,११,१;६+ 
१,१,७: ४,९; ३, ६, ४; ४, 
२,३; से ३,१, ५; २,१; ८, ४; 
५; काठ ८,४; १९,११; क ६, 
९२; ३१, १; -वा मे १,८, ३; 
शो. १९,५८, १§'; -वाः ते द्‌, 
१,१,७५४,२, २, 
थासदेव-त्व- -त्वाय ते २,५, ११, 
१; ६, रे ४; ३,४, १०, ४; म 


०० = भे, । ६ .. -. 
१) श्चातनम्‌ ~ > °जम्भनम्‌ इति पा ०) सपा. भै ४,१,९ मेध्यत्वाय इति पाभ, । 


1) सपा, शौ २,२५,२ सहसाना 


, इृयम्‌ इति पाभे, । 









१,८, 3 ३,६,१. 
\खझन्‌- सद्‌ द्र. 
२खडान्‌( बघा. )- -द्यानम्‌ क्र १, 
१७३,१; ६,५१,१२. 

सदा-मखस्‌ "- “ससन्‌ ऋ १,१८, ९, 
?सद्य पे १६,१११,१. 

सद्यस्‌(ः) ऋ १, ५, ६;८, ९; 
२७, ६; ६१, ७; १४; ७१, ९; 
९६, १; १०४, २; ११५, |२; 
३,५८, ८]; ११६, १५; १२२, 
७; १४; १२२, ८; १२६, २; 
१२८, ३; १२९, १; १४५, ४; 
२, ११,१२; १९, ४; ३,५, ८; 
९५, ३; ३१, ७; ३२, ९; १०; 
४८,१; ५५,५; ५७,१; ४, ५, 
९५१०५ १५,८; १६, १ २; २८, 
१; ३०, १८; ३१,८; ३३, १; 
४५, ७, ५१,५; ७; ५, १, hr 
४७, ४; ५४, १०; ६,१ २, ५; 
१९,२; ४५, ८३२;१०,६२,८]; 
४८,२१;६२,१;६८,५; ७,४,२; 
५,७; ७,४; १८,१३;१ २,५;९. 
३२,५; ७५,४;९३,१; १०१,१; 
<,३, १०; १२, ४; ज NR ८३३; ८४८; [जि १, !सद्येव पै १६.१५२,३. _ २५; 





" स्व्न्‌-> यनि. 


सप्रथस्तम-, सुधृष्टम- इति पदे अपि द्र. । 


°) पाका ।५,९,२२] समान्‌-+। अहन्य्े] दयस्‌ प्र. 
इतीव, कस, चस्‌- इति उप, इतीव च 2, प्रम, १ । 





१) कतरि वाऽधिकरणे वा < ५ सद्‌ सदने = निवेशन’ 
इति इत्वा = १सद्चन्‌- इति प्रायोवादः? । नाप (*शासक- 
(म स्थल. स्तोत्र-, इव- |द्वितीये स्थळे] )। > ,/ सद्‌ 
(धा. ।=* क्षद्‌ | ' * शासने? वा 'हाब्दे? वेति मतम्‌ । 
°) उप, = महसू-, दीप्ति- इति इत्वा वें. र्क. = मद्नीय- 
सदन- इति, सा. = प्राप्ततेजस्क- इति? । विप. ( खाद्य-वाहक- 
।अभि-|) । बस, पूप, = (९/स्वद्‌ 'आस्रादने' ~> कमणि) 
। उप. = („वह्‌ 'प्रपणे’ > भावे) 
वक्षस्‌ > यनि.। (अहं) सुधृष्टमं (*सुऋषकतमं) प्रथस्तमरं 
( *सन्तारकतमं ) दिवः (५१) सद्ममखसं न ( इव (सन्तं ) 
नराशंसं ( देदीप्यमानमभ्निम्‌ ) अपश्यम्‌? इति वा. । सस्थ, 


Rl TST ORR RS SRR PRN E — क 


७७, ८, ९६, 1215 १०६, ७]; 


९,१८, ६; ६१,२; १०, ६, ७; 
२७, १९; ३१, १०; ३१९, ८; 
४५,४; ९३, १५; ११०, ११; 
११५, १; १२०,१; [१७८ 
३४, १०) ३]; खि ३, १०१, 
६५; ४, १०२, ५१९; मा 1१२, 
१; २१; २३; २३, ५०; २९, 
११; २६; ३२, १२; ३३, 
८०; ३४, १४; का †१३,१, 
७; २-३, ४; २५, ९, ६; ३१, 
१, ११; ४, १२†; ३२, ६, 
११1; ३३,१, ८]; ३५, ३,९; 
ते १,१,१४, २]; ३, १४,२1; 
८,१८, १ बा; २, ५, ६, धव; 
३,४,११, ४1; ४,२, १२,२1; 
५, १,११, ४; ७,३, १,४१; 
मे २, ७, ८१; ३, १६,२; T8, 
५, ७१; १०, २; ६; ११, १; 
१२,६; १३, ५; १४, २; काठ 
१३,१५; १६,८-१०; २०; २३, 
१२; २७,२१]; ३९, १५; ४६, 
२, क ४२, २५]; को १,६४; 


२,५६१; ८३३; ८४८; जे १,। !सद्येव पे १६.१५२,३. 


विप. ( । तद्दिनीय-, तात्कालिक, तत-क्षण- | )। न. 
द्वि१ सत्‌ वा. क्रिवि. । स॒द्‌- (=तद्‌-) + दिव- 
(= द्नि- |तु. द्य॒- |) > कस, * सद्‌-दिव्‌-> ˆ सदिअ 
> "सद्य- +तत्रभवीयः वसुः प्र. उसं. (पा छ, ३, 
५३) > "सद्य-व॒स्‌->* °अस्‌->> यनि. (तु. पपा. 
नावग्रहः) इति मतम्‌ । पर्यायभूते सदिवस्‌- इत्यत्र वछुप्‌ 
प्र उस. इत्येव विशेषः (वेतु, पपा. प्रसू. स-दिः 
इत्यवम्रह इति १)। १) स्‌” इति स्वरः ? यनि. शोधः । 

9 सद्यइति पाठः? यनि. शोधः (तु. शौ २,१,४) । 

') सपा, ऋ १०,१३६,५ यः, च इति पाभे. । 

5) सपा. शो १३,२,४३ विभे, । 

°) पाभे, पृ २४१५४ द्‌. । 

') नाप, (सोमयाग-विशेष-) । उस, उप, अधिकरणे 
४) विप, । उस, उप, कतेरि कृत्‌ । 


क्विप्‌ प्र, । 


१सद्येव 










9 २; डे, ४५, ३; ड, ५, ५; 


१२,२; शौ २,१, ४; २,३३ ४, 
३८,५; ५, २,१; १२, ११; 
६,८, ३; २३, २; ८, १२, ७; 
११,२, २५; ७, ६; १२,२, ६; 
1२०, ९,४;३५, ७; १४; ३७, 
५; ९; ४५, ७; ६०, क ६९, 
४; ७१, ५; १०७, ४३ प १,७, 
३; २,६,५; ५,२ ८,५१; ६,१, 
११; ९,८,७; ११,७,१२; १५, 
२०, ७; १६,१०६,५;१२३४,४३ 
१५३, ६; १८, २०,:१०, १५, 
३४, १९,४,११; २०,६५५१. 


सद्य-ऊति'- -तयः ऋ १०, ७८, २; 


०तयः क्र १,५४,१५. 


सद्यः-क्री!- -क्रीः शौ ११, ९, १०; 


पे १६,८२,१०, 


सद्यो-अर्थ'ः- -थेम्‌ ऋ १, ६०,१. 
सद्यो-गृही(त>)ता- -ताः म ४, 


५,२१. 


सद्यो-ज्‌*- 'जुवः ऋ ८,८१ 5 
सद्यो-वृध्‌*- -बृधम्‌ ऋ ३, २१, 


१३. 





1) विप. । बस. । 


सइं- 


सद्रु"- नदः शौ १९१,७,१. 
स॒ढती- 
सघ-? > 'सघमाः° ऋ ७,१८,५. 


सद्‌- द्र. 


सघ-माद्‌/- मात्‌ ऋ ४, २१, 
१; मा २०, ४७; का २२, ५, 
१; -माइः क्र १, १२१, १५; 
३ ४३, ६;७,२०,४;६,२५, 
१; ६९, ४; ७, ४३, ५; ७६, 
४;१०,४४,३;मा १०,७;का ११, 
४,३; तै १,७,१ ३,५1%;८,१ २, 
१; २,२,१२,८ १०४, १ ४,४१०) 
भै२,६,८; ४,४,२; काठ १५,६; 
शौ २०, ९४, ३1; -मादम्‌ क्र 
१,१८७,१११; काठ ४०,८1; 
पे ६, १६, ११1. 

सध-मादः- -दम्‌ ऋ ४,२२ २६७, 
__३२,१३८९,२८३१०१४१ १ 4. :८,२,२८;१०,१४,१ ००, 


३२४५ 


. ८८, १७; खि १,७,५;५,७,३, 
७, तै १, ८,५,२१"; २, ५५, 
_ पबा; मे २,१३,२२; ४,१३, ८; 


काठ १९, १३१; ४०, १२; 
क्रो १,. २८४ २, १०२५; 
जे १, ३०, २; ४, २६, ४; 
शौ ६, ६२, ३; १२२, ४; ७, 
११४, ३३५३ १, २,३४; १८, 
२, १११"; ४, १०; पै २, ६०, 
१; ४,१, ४०७५, १४, ३, २४; 
१८, १०, ४; १९, ३०, ७; 
- दे ऋ १,३०,१३० ३,३५, 
४; ४३, ३; ७, २२, ३; ८,3, 
३1; ९, ६२,६; १०, ३१०°; 
९६,१२; मै ४,१२,४ ०; काठ 
८, १७०१; १२, १५; कौ १, 
१५३०; २,८६;२७९; २६०; 


सघ-माय- 


TR SS ४३४०, जै १,१६,९०; ३, जे १,१६ ९021; ३,८, 
१२; २३, १०; ३०, ३; ३२, 
९०. शौ २०,३२, २;८६, १; 
११७, ३;१२२,१०'; -देषु ऋ 
१, ५१, ८; मा १९, ४४१४; 
का २१, ३,१५१; शौ ६,६२, 
२“; ७, ७७, १; पै १९, २०, 


६1“; २०, ११, ७, 


. सघन-माथ”- -ध; ऋ ८, ३, 1१"; 


५४,५|;९७,७०; ९,२३,६; खि 


. ३,६१५; जे १,२७, et; -द्या 


ऋ ८,१ ३, [२७; ३२,२९९३, 


२४]; -द्यानि ऋ ४, २, ४; 


-द्यासःः ऋ १०, १०४,४; शौ 
२०, ३३, २; ¬{थे को १, 
२३९०; २६००; २, ७७१; जे 
१, २५, ७; -{द्येषु* खि ३, 


9) विप. (महिमनः) । अथः व्युः च*। =गतिमत- इति 
कृत्वा स (< सह्‌] + हु“ इति PW. प्रभ्‌, = संसक्त- 
।< सद्‌] इति क. । 

०) (./"सध्‌ > मावे) “सध्मन्‌- > सघन > 
(क्रिवि. न. द्वि।) यनि. इति मतम्‌ । सहु > यनि. 
इति पा ( ६,३, ५६ ) । 

०) बे, सा. सध-माद- > "मादः > तप इतीव, 
Pw. Gw. WAG । १, ARC ] MVG । ६६ 6] 
प्रभृ, "4घ-माद्‌- > -माः इति ।तु. अव-याञ्‌- > °याः, 
पुरो-डाश- > “डाः ], 0९. गब्या इत्यस्य विप, सत्‌ 


न, दिर < सघन (मात )मा-> मा इतीव १ । 


विप. ([आर्यस्य] सहचरः इन्द्रः] ) । <= सध-मस्‌ > 
उस. उप, < ५ मस्‌ (= बस “निवासे') इति मतम्‌ । 
१) पपा. अनु उस. उप. “८ ९/मदू "मदे? इतीव श्र [यो- 
® च 
वादः? । विप. (ˆ सहचर- [इन्द्र प्रस.) नापः च। छ 
व॒ध्‌- (सहचरित- ) † वृषे ( *अवस्थिति- ) > बस, 
सघवृध-बध- > “वषध्‌ लट जाग > , इति 
मतम्‌ । ०) सपा. "माइ: < ?? “मादे इति पाभे. । 
!) -सघ-माद्‌-। विए., भार" [*साहचयं-(ऋ रे, ३५,४ 
प्रभु, यत्र सप्त, च. अर्थे (= निमित्ते] द्र.)] । सध-वृष- 
(तु. 4) + बृध- (भाप, । अवस्थान- |) > बस, 


वैप१-प्र-६८ 


* सधघबृध-बृध- > यनि. इति मतम्‌। 

8) वेतु. सा [पक्षे] = संग्राम- इति १ । 

०) वा. क्रिवि, द्र. । भा पक्षे] णझ्ुळन्तम्‌ इति। Pw. 
प्रभु, वा. कमैभूतमिति । ¦) वेतु. 50. "मादः इति १। 

1) सस्थ, * त्वास्मिन्‌-> ।सप्त१।) -स्मिन्‌ इति पदं 
( ९/बध्‌ “निर्बन्ध? > भावे) "बध्मास्‌- + मत्वर्थ 
मिनिः प्र. > *बध्वास्मिन्‌-> यनि. इति इत्वा सतत र्थ 
विप, सत्‌ सघमादे इत्यनेनान्वितं द्र, (तु. पार. द्व 
। द्वा|म (सातत्य-] द्वामी । सतत- |; वेतु, पपा, प्रश्‌, त्वा 
अस्मिन्‌ इति द्वे पदे इति १ [यदनु पृ ७६३ आस्मिन्‌ इति 
निर्देशो नेषटः])। 'त (सोमं) त (तव) त्वास्मिन्‌ सधमादे स्त्रादुमू 
अकर्म इति वा. । *त्वास्मिन्‌- ( <<त्दद्‌-) > ।सपत१) 
_स्मिन्‌ इति चै+ लुप्तविभक्तिकं पदमित्यपरः कल्पः । 

४) सपा. देषु (कामा १३०:१८ च) < > °द्यासः 
< > शेषु (तैत्रा १,४,८,२ च) इति पाभे. । 

1) बिप., नाप. । मे. काठ.] । उस. उप, कतरि यत्‌ प्र. 
यतोऽनावीयः स्वरश्च (ठु. सा । ऋ १०, १०४, ४}; वेतु. 
29, प्रथ. णमादू-> “माद्ये- इति । वेतु. ०. भर. भेदै 
पद्यन्निव |) । 

७) सपा, द्यः < > °चये इति पाभे, । 

०) सपा, 'द्यः< > द्ये इति पाभे, । 


सध-वीर- 


३२४६ 


सघन्स्थ- 


nnn 


११, २१; मै ३, ११, १०१; 
काठ ३८,२. | 
सध-चीर°- -०र ऋ ६, २६,५. 
सशध-सरतुति”-- -ति ऋ ५,१८, ५°; 
-तिम्‌ ऋ १,१७,९; ४,४४,६; 
<, १,११; शो २०,१४३, ६1; 
-ण्ती ऋ ८,३८,४. 
सघ-स्तुत्य'- -त्याय ऋ ८,२६,१. 
'सधनिः- > सधनि-त्व- -स्वम्‌ ऋ 
४,१९. 
†*सघनी१- -न्यः ऋ ४,४,१४५; ६, 
५१, ३1; ते १, २, १४,६१; मै 
४, ११,५५; काठ ६,११”. 
*सधघन्य'- “न्यम्‌ ऋ १०, ५०, ३; 
=न्या ऋ १०,९३, ५, 
सघम्‌* पे १६,७२,२;७३,३. 
सघ-स्थः- -०स्थ" मा १८, 
का २०, ४, २; ते १, ७, ७,१; 
-स्थम्‌ ऋ १, १५४, १; ३; 
___\९३, १३; २,९६२,१५७. २१३,११४, २१, इश २०८३ १ १३; दे, ६२, १५; ७, 








| ३९, ४६ ९७,९; ९, १,२१९, 


४; १७, ८; २१, २; ६५, ६; 


 १०७,५; १०, ३२,४६१,११९; 


मा ५, १८]; १०, ७; ११, 
२००; ४८; २६,२६१; २९, १; 
२४; का ५, ५, ६1; ११,४, 
३; १२,२, ९०; ४, १२; ३१, 
१, १; ३, १३1; ते १, २,१३, 
३; ८, १२,१ 3 ड, १,२,३°; 
४, ४; ६,७, ५; ७, १,२, ६०; 
५, १०; ११, १; ७, २५, १०; 
मे १,२, ९1; २, ६, ८; ७, 
२०; ५; १३, २२; रे, १, ४०; 
८, ७९, 1; ¶; १६, २; काठ 
२, १०१; १५, ६; १६, २०; 
४; १७, १ ८१; १९, ३°; ४०, 
१२; ४५, ५०; ४६,२; २1; क 
२, ४1; ३०,१९; को २,२६; 
४०; १३५; {जि ३, ३, ५; ५, 
२; १३, ११; ४, २१, ६; शौ 








२, २, १; द्‌, ८०, ३; ७,५, 
१; १२, १, १२८; १२,१ )४ ४६ 


१४, २,३६; पै १, ७, १; १७, 


२, ९; १८, १०, ६; १९, ४; 
१९, १६, १३; २०, ६, ९; 
-स्था ऋ ३, २०, २; ५६०४ 
९, १०३, २; ते २, ४,११, 
a 

३, २, ११, १; म २, ४, ४} 
४, १२, ५; काठ ९, १५:१२, 
४; =न्स्थाः शौ ६, ११३,२; 
--०स्था; मा १८,६०१; का २०, 
ड, ३?; ते ७, ७,७, ११; काठ 
३०,१३९०; शौ ६,१२३,१"; 
प ०, स्थात्‌ त्र १, 
प १६,७३ ४} स्थ 

११५, Le; ७,६ ०,३]; ५, ३ १, 
९; ८,११, ७; खि ५७,४१ ५, 
मा ११, ९; १६; २८९५; १२, 
११५; ३३,२७1; का १२१ ’ 
९२,५; ३,१ 00. १३,७,) ४६२१, 
३,८]; तै , १,१, ४; २, ९; 


५) “ध्येषु इति पाठः? यनि, शोधः । 

°) वेषु इति पपा. । 

°) विप. (इन्द्रः) । बस, । 

`) विप. (सहचरितस्तुतियुक्त- | इनद्राग्नि-],*साधुस्तवन- 
युक्त- ।श्रवस्‌-, सुष्टरति-, स्तोम-] ) । बस, पूप, सद्दा च 
साध्वर्थे च उत्तरकत्पे सघ < *साधु- (वेतु. छ. 
प्रश्र. तस, इति?) । हि 

०) उत्तरार्धे श्रवस्‌ इत्यनेनाष्न्वयः द्र. [तु. सा (तैत्रा २, 
७,५,२ [यत्र तिः इति पाठः? यनि. शोधः द्र.]); केतु, वें. 
सा, अस, इतीव, १0९४. °ती [तू१] इति, GV. 
ति ।तृ१] इति ( तु. उभयाहर्ति ।तु, ९४. । ) कत्वा 
क्रिवि. इति ?] । १) तस, । पूप. स्वरः । 

६) विप. =सहृचर- । (९/सघ्‌ 'संसगे’ > भावे) 
*सध्मन-+( «४२ “धारणे? > कतेरि ) भत्‌- > उस. 
"सध्मन-भृत्‌-> *सधन-इत्‌-> ""नेत्‌-> *नी- 
इति च °*नि- इति च ( तु. [अंशतः] ९. प्रर. सध 
+ २/नी > यनि. इति; वेतु. पपा. प्रसृः स-घनि- 
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>बस. *सथ-अस्थ- >> (पररूपम्‌ उसै, (पावा षै, ११ 
९४]) यनि. इति मतम्‌। 

०) सपा, स्थ ( मादा ९, ५, १, ४६ माश्रौ २, ५५, 
२१ प्रसू. च) < > °स्थाः (वैताश्रौ २२,२३; २९,१ ` 
कौसू ६३,२९ च) इति पाभे.। 7) उ, 'स्थम्‌ इति?! 

०) =सपा. माझ ६३,३,३,१२ तैत्रा ३, ९,४१८ । मार 
११,७,२,६ काश्रौ ६, १, ३३ शरीरैः इति पामे. । 

7) सपा. स॒घ°< > सघ” (माशा ९,५,१,४७ तैव्रा रै, 
७,१३,३ माश्रौ २, ५,५, २१ च) इति पाभे. । 

१) सपा, °स्थात्‌ (माश ६,४,१,१; २ च) < >°स्थे 
( तेभ्रा १२,६ च ) इति पाभे. । 
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इति, ७७. स॒ ।=सह]† । चा >] घि > 
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२,५५च)< > सप्रिषु इति पाभे. । 
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1) ७. स्वररहितः पाठ इति ? । 

०) धा. *संयोगे वृत्तिः (="सं/दा, धा । तु. टि 
साख्य- |) । 

०) पाभे. वेप ४७,२५१९ 0 द्र. । 

०) =सपा. आपश्रौ १८, १७, १० प्रभू, । हिश्रौ १२ 
६,१० ससेत्‌ इति पामे. । 


सन्‌ 





सनोति ऋ ३,२५,२;४,१७,९; 
१०,८०,४; ते २,२, १२, ६; 
मै १,११,५९१; जे ४,११, २1; 
सनोति ऋ ३, २५, २; ६,६०, 
१; तै ४, २,११, १३; मे ४, 
१०, ५1; काठ ४, १५; १०, 
३१; १४, ५९१; सनोमि क 
२९,२; सनवः ते ३,५, ६,११; 
Tसनवथ° ऋ १०, ९७, ५ मा 
१२, ७९; ३५, ४; का १३, ६, 
५; ३३,४, ४; ते ४,२, ६, ष 
क २५,४; पे ११,६,६; |सन- 
वाथ” मे २, ७,१३; काठ १६, 
१३; {सनोतु ऋ ६, ५४, ५; 


३२४९ 


१०३; सनुयाम्‌ ऋ १०,११९, 
१; सनुयाम्‌ ऋ १०,१०६,११; 
भै ४,१२, ४३; सनुयाम ऋ १, 
१००,१९; १०२, ११]; १०१, 
११; ७,२५,५; १०, १४८, १; 
काठ १२,१४1. 

ससान ऋ ३, ३१, ७; ३४, 
।(३२,८) ८]; ९; शौ २०,११, 
८; ९; ससान ऋ ३,३४, ९; 
शौ २०, ११, ९१1; सनिष्यतिः 
ऋ ५, ३१, ।(४, २०, ३)११]; 
सनिष्यसि ऋ छ, २०, [३ (५, 
३१, ११)]; सनिषत्‌ ऋ १०, 
७५, ९; {सनिषन्‌ शौ ५, २, 


“सन्‌ > 

२३; ७४, १)]; की १, २३८; 
२८०५; २,२१७; ४८१; ६०८; 
१०३२; ज १,२५, ६; २९, ६; 
३, १९, १२; २६, ५१1; ३६, 
६; ४९,५; ४,२७,५; शौ १३, 
२,१४$; २०, ६७, १; पै १८, 
२१, ८$; सिषाससि! क्र १०, 
१०२, १२; सिषासर्सि क्र ८, 
९५, L९$ ९, २३, ६]; को २, 
७५४; १सिषासथः* शौ २०, . 
४९,१; !सिषासथ शौ ६, २१, 
३३; सिषाततम्‌ ऋ १०, १४३, 
३; सिषासत प १,३८,३; असि- 
घासत” ऋ ८, ५१,२; असि- 


त्ते ४, १, ११, २; मे ४, ५; पे ५, ४, ५; सनिषन्त? घासन्‌ ऋ ३, ३१, ९; †असि- 

१०, १; काठ ४, १५; क्र ९,७९, ।१(१०, १३३,३); धासः ऋ ८, ५०, [(४९, १०) 

सन्वन्तु ऋ १, १२२, १२; सनिषन्त ऋ ५, १२, ४; १०]; खि ३े,२,१०. 

सनुहि ऋ ८, 4१, ४ {सनिषन्त कौ १,५५५; जे १,| 'स॒न्‌- > स॒नि(ऽ >)छा?- -छ्या 
९,२; सनिषामहे ऋ ३, ११,९. ऋ ८,९२,१५. 


सनँवानि शौ १९, ३२, ७०; 
पे १२, ४, ७; असनोत्‌ 
ऋ दे, ३४, १०९; ते ४, ४, ८, 
१; मै ४, १४, ५1 शौ २०, 
११, १०1; असन्वन्‌ ऋ ७, 
१८,१३ तै ७, ५, २, २३ काठ 
३३, १¶; असनोः ऋ ८, ४९, 


Me YY जल कलको (५०, १ ०) |; खि ३, १, 


५) पाभ. पृ ३२४८ $ द्र. । 
०) = सपा, माश्रौ २,१,२,७ । शौ १४,२,७० आ 


सनुहि इति, माग १,११,६ वा १४, २ सनुहि इति च 


पाभे. । ०) सपा, 'वथ<> वाथ इति पाभे, । 
०) स० इति खरः१ यनि, शोधः । 
०) बैतु, ७ऋ. < ४/सनिष्य [< सनिस्‌- ईति । 
!) पाभे, १ २७३१ 77 द्र, । यत्र “त्‌ इति नेष्टम्‌ | । 
४) पृ २८७१ 0 टि, द्र । : 
०) सपा. “बन्त«८2? षन्तु इति पाभे. * ॥ | 
1) पपा. सिसा" इति । ) सपा. 
ऋ ९, २०,२ कौ २, ३१९ सहखिणम्‌ इति पामे. । 
४) शोध; ए ३०१३ ८, ३०५९ 0 द. । सपा. १ १९, 


सनिष्णत ऋ १, १३१, ५} शो 
२०, ७५, ३1; असानिषम्‌ ऋ 
६,४७,२२. 

सिषासति' ऋ ९, ७४,।(७,४; 
६२,२३) १]; ७; 1सिषासति' 
ऋ १,१ ३३,७; ७,३२,१४;२०; 
८, ६२,३;९,३,४;७, [४ (६२, 


सनीयस्‌- -यान्‌ ते ३,५,५,३०. 
१स॒नत्‌- -नन्तः ऋ ७, ५२, १; 
काठ ११, १२. 
सनि?- -नयः ऋ १, १००,१३; 
३, ३०, २१; का २८, १२,१; 
-नये ऋ १, ३०,१६३१, ८; 
११६, १२१; २१; १२४, ७; 


४५,१४ सिषासन्तः इति पाभे. । 

1) सपा. सथ <> “सत इति पाभे. । 

०) पपा, असिसा° इति । १) पाप्र. <सनितु- इति । 

०) पाभे. पु २७४० 0 दर. । 

ए) पुं, स्त्री, । भाप. (लाभ- ।तु. या डे, ५]), नाप. 
(दान-, धनः) । भावकमेणोः इः प्र. । 

५) *धा. *स्तुतौ वृत्तिः (तु.सनायू- [ऋ १,६२,११]; 
वैतु, अन्ये नेतत्‌ पर्यन्तः १) । सस्थ. १ प्र युदीम्‌ 
(तु. पपा. प्रश. = प्र य॒द्‌ ईम्‌ इलि!) > "बाय (= वरण- 
- आवरण -]< ५ घी) + (धा > भावे) धाय-> 
बस, “व्राय-घाय- > ( न- द्वि१) “यम इत्यष्यक्षरः 
सन्नप्येकपद्‌ः शोधः इति मतम्‌ । 'यदू वाम्‌ मधु 
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९, ३१, 
२९, ८; ७, ७९, ५; ९, ९२, 
१; ९६, २०; १०, ३०, ११; 
मे ४, ११, १; -निः ऋ ८, 
१२, १२; ते १, ६, ४, ४; ७, 
३, ४, ४१]; काठ २१, ११; 
३९, ५; पे २०, ५३, १; 
-निभ्यः ऋ ८, १६, ३५२४, 
२८; ६२, ११°; १०, ३५, ४; 
४०, ८; ते ७,४,१५,१; जे ४, 
२२,७; शौ २०, ४४,३; -निम्‌ 
ऋ १, १८, ६५; २७, ४; २, 
३४, ७; ३, १,।२३; ५-७, 
११; १५, ७; २२-२३, ५]; ५, 
१७,४; ६, ६१, ६; ७०,६;९, 
३२, ६; खि ४,८,५; मा १२, 
५१; ३२, १३°; 1का १३, ४, 
७; ३५, ३, १०५; ते बृ२, १, 
६, २; २, ६, ४; ४, २, ४, 
३1; मे २, १, २९; ७,११३; 
४, ९, ११; काठ ९, १७१; 














३; ४, २०, ३; द्‌, 


३२५० 


२३; {कौ १, २८५६; १७१५; 


२, ८४७; जि १, ३,८; ८, ४; 
१८, ७; ४, ११,१०; शौ १९, 
३१, १४; पे १०, ५, १४; 
-नीनाम्‌ ऋ ८, ५,३७९; मे १, 
२, ३°; काठ २, ४%; २३,६१; 
क १, १६५; -न्या मा ५, ७; 
१२, ७; का ५, २,६; १३, १, 
८; तै १, २, ३, २५; ११, १; 
४, २,१, २; ६,२,२,५; मे १, 
२,७;७,१; २,८,१४१. काठ २, 
८; १६,८; क २,२; पै १, ४१, 
१; -न्याम्‌? मा ८,५४; का ९, 
७, १; -न्यः काठ ३९,५४. 
शसनि-काम- -मः ते २, १, 
६, ३; काठ १०, ३, 
सनि-म॒त्‌- -मते मै २, २, 


१३¶. 


सनिति- -तौ ऋ १,८,६; शौ २०, 


७१, २1. 


५ सन्‌ > 





१ ७५, ३; २, २३, १ २; ४, 


१७, ८; ३७, । ६; ८, १९,९]; 
७१, ५०, ४; ६, ३२, ८२; ४, 
५६, २३]; ७, २७, ५; ८, २, 
३६; १९, १०; ६१, १२; ९, 
९०, ३; १०, ६१, ९; ९९,९; 
[ख ३, ९, १; मा ११, ४२; 
का १२, ४, ५; ते ४, १,४,९; 
मे २,७,४; कौ १, ५७; ३३५; 
२, ७५९; ५६७; ७८४; ज २, 
६, ३;३५,४; ४, ११,1. 


२सनितु?- “ता ऋ १,३०, १६; 


१, ६, ४, ४४; तारः ऋ ४, 
४१,११; -तारम्‌ ऋ ५,४२,७; 
ततुः ऋ १, १६३, ५; रे, 
३१ २४; ५१, १२," ३! मा २९, 
१६; का ३१, ३, 5; तै ४,९, 
७, २, 


३सनितृ- -०तः त्र ८, ४९, ९० 


-ता काठ १५. १२]; १६०४; 


१०, ३१; १६, १ १1; क २७५, 


( (क वृष्मन- 1८ उषः >या कणि) | लवा से न मेट उन्मन्‌- । << ५बृध्‌- = 'वि९/घा 'कमेणि’] ) 
२ य आथवणः अश्वरय शीर्ष्णा 'ब्रायधायमू (इव) उवाच 
(स्पष्ट नोवाच) तदू वाम्‌ उग्रं दंसः (कमै [अहं नु वां] ) 
सनये आविष्कृणोमि’ इति वा, । 

*) पाभे, पृ २९८३ ८ द्र, । 

°) =सपा. आपमं १,९,८। तैआ १०, १,४ सनिम्‌ 
इति पाभे, । हु 

°) = स्वनि- ।८८९/स्वन्‌ 'शब्दे | -स्तुति- इति 
मतम्‌ । 

`) सपा. सनीनाम्‌ (माश्रौ २, १, ३, १३ च) < > 
सन्या (आपश्रौ १०,१८,५ च) इति पाभे. । 

०) पाभे. पृ २३७७५ द्र. । 

!) सन्ये इति 50, । 

४) सन्ये, त्वा > सपा. ते १, ६, ४, ४ पे २०, 
५३, १ आश्रौ १,११, १ शांश्रौ १, १५, १२ प्रभू. 
सनिताऽसि इति, आपश्रौ १६, २९, २ प्रभू, सन्यै, 


१सनितृ- -ता ऋ १, २७, ९; 
३६,१३:;१००,९; १०; १२९, 


पे २०, ५३, १४. 
सनित्न०- -त्रम्‌ न्र्हु ९,९ ७, २१, 


त्वा इति च पाभे, । 

०) तृन्‌- तृचौ यथायथं द्र, । 

1) वेतु. स्क. <सनिति- इति ? । 

1) विप. (। देवान्‌ प्रति | *प्रस्थानक्ृतः । अध्वः | ) । 
( ४/स्यन्द्‌ 'गतो' > ) ४/ सनू > यनि. ( तु. वे. सा. 
GR. 66. श्रशू.; बैत, एफ. 0. प्रम, यनि, क्रिविं. 
इति) । 

*) नाप. (पति-) । (4/*ब्रृषण्य 'पतिभावे = वीये- 
प्रद्खे22) ९/सन्‌ > यनि. । शेषं} टि. द्र, । 

1) विप. (*श्रोतृ- [अझ्नि-]) । [/*ण्‌ श्रवण तना. 
(= २२४ स्वौ. = ९/श्च भ्वा, (ठु. पा ३, १,५४] > )] 
५/सन्‌ > यनि. । (मम) अस्य राय. ( *आराधनस्य ) 
सनितुः (अन्यं कमपि ) पतिं नाहं (वेद्‌ ।स एवाग्निः 
सवेदेतर इत्युपास्यः} इति वा. (वेतु. सा. 'सनितुः अभ्य 
[मम रायः पतिम्‌? इति) । 

०) नाप, (दान-)। तु. जनित्र- । 
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५सन्‌ > २२५१ 


Te 


सनित्व*- -त्वः ऋ ८, ८१, ४. 
सनित्वन्‌०- -त्वभिः ऋ १०, ३६, 


९, 

[सनिषत्‌ ०_ घन्‌“ को १, ५३६; 
जे १, ५५, ४. 

*सनिस्‌- > ४ सनिष्य°> 
सनिष्यत्‌- -ष्यतः पे १६, 





६,४४; -ष्युभिः ऋ ८,२७,८. 
सनेरु'- -रू ऋ १०,१०६,८. 
ससनिवस्‌- > ससनषी- -षीम्‌ 

खि ४, ९, ६; ५, ७, ३, ११; 

मे ४, 1०, ३*, 

†ससदस- -वांसः ऋ ४, ८, ८६; 


-तेन ऋ १०, १६७, ४. 
सात-हुन्‌१- -प्नः शो ३,१५, ५. 
साति?- -तयः काठ १, ३२; -तये 
ऋ १४,९; १०२,३; ५१११, 
४; १३०५६; १३८,४; १४३, 
६; दे, ३१, १९; ३६, १;५४, 
१७; ५६, १; प्द, ५, ४; १,७; 


७०,९; -ष्यन्‌ ऋ ३, २, ३; 
७, १००,१;९, ९०, ११; १०, 
९९, ३; -ष्यन्तः ऋ रे, २, 
४; १३, २; को र्‌, ३१६४; 
जे १, २२, ४1०, 
1सनिष्यन्ती- -न्तीनाम्‌ 
ऋ १०, ९७, ४; मा १२, 
८२; का १३, ६,८; तै ४, २, 
६, ३; मै २,७,१ ३; काठ १६, 
१३; क २५, ४; पे ११,६५५. 
सनिष्य॒- -[ष्यवः ऋ १, 
५६, [ २; ४, ५५, ६} १३१, 
२; ७, ९४, ६; मा ९, १७३“; 
ते १, ७, ८, २१; मे १, ११, 
२१1, काठ १३, १४१; कौ २, 
१५३ बै३,१४, १७ करने नि नर जै ३, १४, १२; शौ 


८/५४, ६]; ४२, १०; ८,५३, 
७; १०, १४८, १; खि ३,५, 
७; ६, ६; मा ७, १०; का ७, 
४, २; काठ १२,१५; -वांसम्‌ 
ऋ ३, ३४,८; शौ २०,११,८; 
-वान्‌ ऋ ३, २२, १; ६, ४४, 
७; ७, ८७, २; ९, ७४, ८; 
१०, ११, ५; २९, २; मा 
१२,४७; का १२े, ४,३; तै ४, 
२, ४, २; मे २, ७, ११; काठ 
१६, ११; क २७, २; शौ १८, 
१, २२; २०, ७१, २. 


सात, ता”- -तम्‌ ऋ १०, १०२, 


११; -तानि ऋ २, २४, १०; 

८, ४,२०; -ताम्‌ मे २, १, २; 
डे 

काठ १०, ३१; प ८, २२,११; 


३१, L३$ ९, ६ ८) Sj; ६,१ ९, 
२; ५६, ५; ६०, १२; ७,१५, ` 
०६ ६७,५; ८३,९; ९५, ३; ८, 
३, ५; ५, ९५; ४५,९; ९, ७, 
९; ५६, ३; ८८,२; १०, २५, 
१०; ६३, ९]; ३८, १; ९३, 
१०; १४३, ५; खि ५, ४, ७; 
मा ३, १३; का ३, ३, ३; ते 
१, १, ३, १§?; १४, १; ५, 
५, २; २, १, ११, १; मे १, 
५ १1; छे, १, ३?; २, १०; 
काठ ६, ९1; क १, ३२; ४, 
८1; {को १, २४९; २, ४८ ६; 
५२४; ८२२; ९३७; [जै १, 
२६,७; २, ७, ३; २, ३७, १; 
४०,१९; ४,४,२३; २३,४; [शो 


1) पाभे. पृ १५०२ 0 द्र. । 


५) पृ १३५३८ द्र. । 

०) विप. (*समृद्विकारकः । देव-]) । कतेरि इत्वनिः प्र. 
उस. ( पाउ ४,१०४ ।ठु. वे. सा, GW. GRY. त्रथ.; 
वेतु. एफ़. प्रथ. =सनित्र- इति इत्वा भाम, न. 


इति |) । पपा. नावग्रहः । 
०) शतरि श-सिपौ विकरणौ द्र, । 
०) सपा. सनिषन्‌ < > सनिष्यन्‌ इति पाभ. । 
°) तु, सनिष्यु-, भा. ०७+ 390, च । यद्वा सनि- 
>यनि, (तु. पावा ७१,५१) । 
१) बिप, ( प्रस्थानङ्कवः [सोम-]) । पाठः द्रोहस्य 
बाह्वोर्‌ माऽधिरिऽ्य, मा रिषदू उता5झिश चे(च ड्‌)तः 


सनिष्यतः इत्य्धबैशोधः (११२३२२ चेतस्‌ इत्यत्र 
सस्थ, निर्देशो नेष्टः) । सपा. मा १९,१५ करिष्यथः इति 
पामे,१। छ) सपा, सनिष्यन्तः <> ससवांसः इति 


पाभे. । ५) क्यजन्ताद्‌ उः प्र, (पा ३,२,१७०) । 


1) त्रिप, (सभचु- [अश्चिन्‌-]) । कतेरि एरुः प्र, उस, 
[तु. मदेद- (तु. ९. ॥७ 1११९२) )] । 

४) =सपा. तेव्रा ३,५,९,१ आश्रौ १, ८,७ शाश्रौ १, 

` ० 
१३,४ । काठ १९,१३ समनेषीः इति पाभमे, । 

1) =ससनिवस्‌- । विप. । पपा, सस-ब॒स- ' 
ससनिव॒स्‌- >  ससइवस > यनि, । सस्य- 
> (तद्वदर्थे ) "सस्य-बस्‌- >> यनि, इति वा ( वेतु. 
एए, प्रमृ. प्रयण स्त्र 'ससन्वस्‌- इत्यस्य 'ससाव॒स्‌- 
इति प्राति, शोधः स्यादिति १ ) । 

०) विप., नाप. न. (घन-) । 

०) विप, (देव) । गस. उप. कतेरि कृत्‌ । 

०) क्तिन्‌ प्र. स चोदात्तः (पा ३,३.९५) । 

?) सपा. “तय१«८?? तथे (तैत्रा ३,२,२,१० काश्रौ 
3,२,३२ प्रश. च) इति पामे, 1 


५सने > 


२०, ६८, ९; ११८, ३; -[ता 
ऋ १, ११२, २२; १३१, २; 
६, १०, ३; ४६, १२; ९, ६६, 
१८; तै २, ४, १४, ३०; मे २, 
१३, ९*; काठ ३९, १२१; शौ 
२०, ७२, २; ७५,१; ९८, १*; 
-तिः ऋ १, १६८, ७०, -तिम्‌ 
ऋ १, ६, १०; १११, ३*; ५; 
८, २३, २९; ९, ६९,९; ९७, 
२५; शौ २०, ७०, ६; -तिषु 
ऋ ७, ८२, । (४, २४, ३) ९]; 
-तीः ऋ ८, ५,९; -तो ऋ १, 
३२६, १७; १६९, २; १८०,८; 
२, १९, ४; ३०, ५; ४, २४, 
३; (७, ८२, ९) 1; ६, १०, 
६; २६, २]; १५, ७;२०, ५; 
२६,१; ४४, | (१, ११०, ९) 
\|; ७, २१, ७; ३०,२; ३६, 
८; ६०, | (४, १२, ३) ११]; 
१०, ६१, २४; ७४, १; मा 
२७, ३७१; का २९, ५,६११. 


३२५२ 


५९, ६५; मा ११, ६२५; का 
१२, ६,३५; मे १, ५, ४; २, 
७, ६; ४, ९, १; काठ १६, 
६; २३, १२; -सिः क्र १, 
१७५, २; ९, ८५, ५; १००, 
४,१०६, २; कौ २, ४५५७८३; 
जै ३, ५९, ४; -सिम्‌ ऋ १, 
८, १; ४, १५, (६; ८, १०२, 
१२|; ८, २१,२; ९,१०६, २; 
१०, ६३, १४; १४०, ४९; ५; 
मा १२, १०९१; ११०;का 
१३, ७, ८°; ९; ते ३, ४, 
११,३;५११०१,४,१,६,३११%; 
२, ७,२१; ३९; मे २,७,१४९; 
डे, १२, ३; काठ ८, १७; १६, 
१४°; २६, ११; क २७, ५९; 
कौ १, १२९; २, ४६; ५९; 
११७०; जञ १, १४,५; ३,६, 
५; ५९, ५; शौ २०, १४, २; 
६२, २; ७०, १७; -सी ऋ ७, 


सन- 





३; ९, ३५, ४; ७६, २; 
९०, ४; ९६, १८; १०, १०२, 
४; काठ ४, १६; ४०, ११; की 
२, ५२६; ५७९; ७६०; ज 
३, ४१, २; ४७, ५; शौ २०, 
९०,३; पे १५, १२,२; -सन्तः 
ऋ १, १४६, ४; ५, ६२, ९; 
८, ९५, [६;९, ६१, ११]; 
मा २६, १८; मे ४, १४, १०; 
को २, २४; २३५; ३, १, ¢; 
जे २, ५, ५; ३, २, २; ९०, 
१९; पे १९, ४५, १४; 
-सन्तम्‌ ऋ १, ११२, ५. 

सिषासन्ती - -न्ती ऋ १,१२२, 
४; -न्तीः तै ७, ५; २० ११; 
काठ ३३, १बु; पै १, ३८, ३५ 
-न्तीषु क्र १, १७, ८.. 


सिषासतुः- -तुः ऋ ९, ४७,५, 
सिषासनिः- -निः ऋ १०, ५२, 


११ 


डर 
त दे, न्‌; १ ) २६ {को १२,२३४१. 
२, १५९१; {ज्ञे १, २५, २०, 
२, १५, ७०, 

सानसि" -सि ऋ १,७५,२; पा 9५३३, १२३०, ३; ४,३१,१; ६. ७३२, चानाक्र ११३७०३ 


९३, | (६, ६८, २) २]. 
[सिषासत्‌- -सतः क्र २, ३२,१; 

८, ३, १२; १०३, ११; -सते | खन्‌- सन्‌ ( संभक्तो ) द्र. 

ऋ ८, ३, ११; -सन्‌ ऋ १, सन, ना'- -नम्‌* शौ १०, ८, २°; 

१३०, ३; ५९,३१, १; ६, ७३, 


सिषासुः- -सवः ऋ १, १०९ ९; 
शौ ६, २१, ३. 


-ना ऋ १, १३९,८५ १०४, 


क) ~ 
) =सपा, साता (आपश्रौ १७,८,५; च) <<>साती । > [नः द्वि] छान्दसं यनि. रुपमिति १] । 


इति पाभे, । 


°) धा. “दीप्तौ वृत्तिरिति कृत्वा यनि. वद्न-पर्यायः 
सद्‌ बाह्यतो इर्‍्यमानस्तरूप-वाचकम्‌ (ठु. पृ २०१५) । 

2) विप. (संभजनीय- [बहमन प्रभ्‌. |) कर्तरि कर्मणि वा 
णसिच्‌ प्र, [पाउ ४, १०७ (बैतु, वें, सा, | का. | उ. म. 
= पुराणम्‌ इति १)]। 
) सपा, भस < > सिम्‌ (तेआ ४,३,२ च) इति 
पाभे, । 

) सपा. काठ १६, १४ क २५,५ कौ २, ११६९ 
दशतम्‌ इति पाभे. । 

!) सानसी (सि, इं)म्‌ इति द्वि-पद्‌ः शोधः [ वेतु. पपा. 
भ, अन्य ( तु, 2८४/५॥॥९॥ LIF ५३, १५९] ) °सि- 


४) सपा, शौ २०, ४९, १ सतीः इति RW., पाभे, 
पृ ३२४९ / द्र, । ॥ 

१) सपा. सिषासन्तीः < > सिषासवः इति पाभ. । 

1) विप. । कतेरि यक्र. अत्तु, अनिः, डः प्र. द्र, । 

1) बप्रा, । विप, =पुरातन-, सदातन- । वयसः 
( आयुस्‌- ) + म॒यन- ( *बहुमात्रता-) > बः 
*बयस्मयन- ( पुराण-, वृद्धः) > वस्मन- > 
“स्मन- > यनि. इति प्रथमः क्रमः । बस, पूप. 
= काल-, उप. = *गतिसातत्य- इति द्वितीयः क्रम 
इति कुत्वा = कालवत्‌ सततगति- इति । 

&) वा. क्रिवि. द्र. । 

१) वेतु. सा ।पक्षे| < ७ सन्‌ 'संभजने’ इति‡ । 














सन -> 
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४,३३, २; ७,१९, ६; ८, ४५, ८, ३०. 
२५; को २, १०९४१; शौ २०, 
३७, ६; ६७, २; -नाः ऋ दे, 
१, ६; -नानि ऋ १, ९५,१०; 
३, १, २०; पे ८, १४, १०३; 
-नेन ऋ २, २९, ३. 

१सनकु?-> सनकात्‌° ऋ ३,२९, 
१४; १०, ६९, १२. 

सनजञ०- -नजा ऋ १, ६२, ७. 

१९न- ( ज >) जा*- 'जा ऋ रे, 
३९, २. 

२सन-जाः- -जाः ऋ १०,१११,२. 

२सनत्‌४- -नता ऋ २, ३, ६; २, 
३,१. 


HR niet inode 
^) अन्ये सन- > [दृ] ना इति कृत्वा वा. 


३९, ४. 


1 3 ५ ° 


७, २. 


क्रिवि इति । दिप. (सनातन- [महस्‌-] ) । सन- ++ वृत्‌- 


(भाप.) > बस. *सन-बृत्‌- > “स॒न्वर्‌- > "सनः 
इति कृत्वा संपा, “नर्‌ पु° > “नपूपु? > "ना पु° इति 
वावि, इति मतम्‌ । ०) = सन- । 

०) स्वार्थिकः आतिः प्र ( तु. टि, अधरात्‌ )। 

4) विप. स्त्री. = स(न> )ना-> "ने [रो दसी-] । 
सन~ + (\/अज = *९/अस्‌ | 'शुवि’ > कतरि) "अज्‌- 
> उस. *सन-अज्‌-> यनि. (त, । तात्पर्य] PW. GW. 
प्रम्‌.; वेतु. पपा. वें. सा. = सुन- + ।४/जन्‌ तट भावे] 
*ज- > बस, सन-जा- इति प्राति. इति) । 

०) बिप, (धी-) । उस. उप, कतेरि डः प्र, । 

!) विप. (इन्द्र-)। उस. उप. विट्‌ भ्र. । 

४) भाप. (शश्वदूभाव-) । सनक (भाप.)> षत. 
"सन-वत्‌- > *"सनुत्‌- > यनि, ( छः [तात्प] 0. 
।सन-> | = सन-ता- ।क्रिवि.] ईति; वैतु. वें. सा. 
=सनत- > [न. द्विर] -ता इति, सा. [प्रथमे स्थल] 
यनि. विप. सत्‌ स्त्री. प्र२ ।उषासानक्ते] इति १) । 

०) विप. (शाश्त्रती- । देवी-]) । *सनत्म(त-म)न-> 
"वनतन- [सनातन-]> "सनत्न- >यनि, । 

1) विप. ( शाश्वत- [अग्निः श्रम, |) । "सनत्या[व-य] 

-*सनस- भाप. > "सनस्य-> ह्य ) >यनि. । 

1) वतु. वे.<< ५/सन्‌ ' संभजने' इति ¦ । 


तेप १-प्र६९ 


३२५३ 
८; २,२४, ५; ३, ५४, ९”; सन ( ल > ) ली” -क्षी शौ १०, 


३ सनय'- न्यः ऋ दे, २०, ४1; 
| ४, ५१, ४; =यस्‌ क्र १०, 


२सन( य > )या“- -यासु ऋ १०, 


सन-वित्तः- -त्तः ऋ ७, ४२, २; 
-त्तम्‌ ऋ १०, ११२, ६. 
†सन-श्रत”- -०त ऋ ३, ५२, ४; 
-तः ऋ १०, २३, ३; शौ २०, 
७३, ४; -तम्‌ क्र दे, ११, ४; 
८, ९२, २; कौ २, ६४; जे दे, 


सनाजर्‌"- -जुरा ऋ ४,३६,२. 
७ Uo suai oss 0 00 ss Fe 
४) त्रिप, [पुरातनी- (प्रकरणतः ।समिध्‌- |) ] । सनत 


सन-> 





सनाजू्‌”- "जुवः ऋ १,१४१,५, 

[सनाव? ऋ १, ५१, ६; ५५, 
२; ६२, ८; १०; १२; १०२, 
८; ८, २१, १३ (१०,१३३, 
२) |; १६४, १३; २, १६, १; 
२७, १; ४, २०, ६५ ५६, ६६ 
७, ३२, २४१; ५६, ५; ८, २, 
३१; ११, १०; २५, २; १०, 
५५, ६; ७८, ८; ८७, १९; 
१११, १०; मा ३४, ५४;का 
३३, २, १७; काठ ११, १२; 
कौ १, ८०; ३९९; २, ७३९; 
९४७; ११३३; जे १, ८, ८; 
४५, १; शौ ५, २९, ११; ६, 
११०, १; ८, ३, १८; ९,१४, 


भब्रुध- (भाप, ) > बस, “सनन्द ( घट ) घा-> 
*सनृधा- > यनि. । 

1) विप. ( *चिर-विदित- [अध्वन्‌-, पात्र-) । बस. 
उप, भाप. <९/विद्‌ “ज्ञाने” (वेतु. अन्ये «८८ ९/विद्‌ 
“लाभे? इति १)। | 

०) त्रिप, (*चिर-कीतिः ।अग्नि-, इन्द्र) । बस. उप. 
भाप, <४/श्भ इति । 

०) विप, (पुरातन- ।पितृ- = द्यावा-पृथिवी-])। पपा. 
प्रभु, < स॒ना + जञर्‌- । < «जु 'जरायाम्‌' ] इति । 
(सन-> ४/सनाय> ७ ९नाज + उरिः प्र, इति मतम्‌ । 

०) विप, ( *पुरातनी- । मातृ- =समिध्‌- | ) । 
/*सनाज (तु. ) + डः प्र. > (स्त्री, ) ऊः 
प्र, [पा ४, १,६६ (वेतु. पपा. प्रभू. ८ सनातन 


७ जू. "जवे? > | ज्‌- इतीव!) ]। सस्थ, प्रथमे पादे 


१ यास्वा (पपा. यासु आ) इति पाठः ६ (द्यो-> 
द्वि३)द्याः ( दीप्तिमत्तीः । मातृः | ), स्वरा ( । उपतापेन] 
< *स्वर्‌- भाप. < ९/ स्वर्‌ । =४/ स्ब्‌] 'उपतापे* ) इति 
द्वि-पदः शोधः। सरथ. आ इत्यत्र यद्‌- इत्यत्र च निद्‌ंशो 


नेष्टः । 


?) =चिरकालादारभ्य, सवेदा । स॒ना-+ तातिः प्र. 
> *सनातात्‌ > यनि. इति इत्वा पछम्यर्थे ब्र. । 
१) पाभे, १ २३५० १7 ६. । 


संन--> 


लन.-> ३२५४ 


रेसंनत्‌-> 





११;२०,११४,१; पे ६,२,९$; 
१६,७,५; ६७,३;१५१,३. 
सनातन*- -नः ते ४, ३, ३,१; मे 
२,७, २०; काठ ३९, ७; -नम्‌ 
खि ३,१०, २०; शौ १०, ८, 
२२; २३; पे १६,१०२,९;१०. 
[सनुतर्‌" ( : ) ऋ १, ९२, ११; 
२, २९, |२; १०, १००,९]; 
५, २,४; ४५, ५; ८७, ८; ६, 
४७, (१३; (७, ५८, ६) १०, 
७७,९; १३१, ७]; ५१; २; <, 


9) विप, (नित्य-) । अन्ये< सना + त्‌+ रधु > अनः 
प्र. ।ठु. पा 8,३,२३। इतीव १)। भाप. (नित्यत्व-) । सन- 
+ (२/इत्‌ > भावे) * बरते- > षस, "सनन्वते- > 

सन-वात-> सनात- + (* मयन- ।भाप, = मान- | 
> ) सन-> बस, *सनात-मन- > * “त्मन-> 
यनि. इति मतम्‌ । 

०) भाप. (“शाश्वत बृत्त-) । स॒नुत्‌- [विप. ("सदाबृत-, 
सनातनः) «८ "सन-बृत- < सन-4।भाप.] वृत्‌- > 
बस.)] + ( भाप. ) वुत्‌- >> कस. * सनुत्‌-वृत्‌- ~> 

“तुत्‌ दु “तुत त “तड- > यनि, । वा. क्रिवि. 
जतन, 8१। पपा. नावग्रहः ( वेतु, अन्ये अव्य, इति? ) । 

°) पपा, अनु वें, सा. GW. GRV, ००. प्रभृ. सनु- 
बे इति क सचु- सन्‌ | + तरप्‌ प्र. इति, 

र MW, :OBN. सचुतर्‌- इत्यस्य पर्यायः इति 

र १. (सतत-त्वरित-युक्त- दधि क्रावन्‌- |) । *सनुत्‌- + 
स ७५ :) > त बस, 'स॒नुत्‌-त्वर- > यनि, यद्वा 

दत”? वर- (भाप, ) इति मतम्‌ । 

) पपा. थे, नर्‌ आइतिद्वे पदे ( यदनु पृ ६०१ 
7 टि. अय्युपेक्ष्यम्‌ ), 4M. LB. LLR५¥] ORN., 
भ्र, च शोध-मुखाः सन्तोऽपि दवानाम्‌ > देवाम्‌ 
९त्यव प्रस्तावुकाः १ *सनुच्र- (विप, ।जन्मन्‌-]) > (न 
दिर ) -त्रा (पूर्व्याणि) इति शोधः इति मतम्‌ । 

) पपा. प्रभू, सनः-जाः < "सनस्‌- +।/ जन्‌ >] 
जा- इतीव? । विप, ( नित्यवर्तिन्‌- ।सखि-] ) । स॒न- + 
( ५/इष्‌ । = ४/इत्‌] > कतरि) "बूधस्‌- > उस, 
सन-दधस्‌- > " सनोधस्‌- > ०"झस्‌-- > यनि. 
इति मतम्‌ । हु 


९७,३; ९,९८,११; १०,१०२, 
३; मा २०, ५२३; का २२, 
५, ९; ते १, पाद १३, ५; 
मे ४, १२, ५; काठ ८, १६; 
शौ ७,९७,१; २०,१२५,७५. 


!सनुतरा! ऋ ६,५१,२. 


८, २४, २६५९७,१८. 
)सन;४ खि ३, १५, १५. १. 


१सनक- सन- द्र, 
२खनक!- -काः ऋ १, २३, ४. 
सनग'- > सानगः- -गःते ४, ३, 

३, १; मे २, ७, २०; काठ 


३९, छ, 
सनुतर”-- -र; क्र ४,३८,४. १सनत्‌- «सन द्र, 
२सनत्‌- सन- द्र. 
सनोजस्‌- -जाः° ऋ १०,२६, ८. |{३सनत्‌“- -नत्‌ः को १, ४९६ 
सन्यस्‌'- -न्यसे ऋ. ३, ३१, १९; ज़ १, ५१, १०. 


सनद्‌-रयिस्‌०- -यिः ऋ ९, ५२, 


१) भाप, ( शश्वदूभाव- )। ?छ. प्रम, सनातनार्थे 
सत्यपि वा. विप. सनीयस्‌- >> यनि, (तुः नष्यस्‌- 
प्रभू.) इव; वें. सा, ।भावे] < सम्‌ःनि५/अस्‌ क्षपणे" 
इति; सा. ।भावे] < सन्‌ ‹ संभक्तौ? + ५/यस्‌ प्रयत्ने 
इति च?। सनिमस्‌-> वा. च) इवापि सत्‌ क्रविः 
र, (तु, चिराय, झाश्वतीभ्यः समाभ्यः [मा ४०,४ प्रस्‌.।) 
इति मतम्‌ । 8) मन; इति शोधः द्र, । 
१) वृत्रानुचरार्थे व्यप, इति कृत्वा < स॒न~ इति स्क., 
< ७/सन्‌ ' संभक्तौ? + | ९/के >] क- इतीव Fw 
प्रश्न, १ । नाप. ( पाषण्डिक-, वैतण्डिक- । = *दरंयुः] ) । 
(४/*भ्ष्‌ 'भ्रशभावे = दोषे’ > भावे) 'श्राघ- 1 (४ भण्ड 
“परिभाषण = "निन्दने? > भावि) "भण्ड-> बस, "आष- 
भण्ड-(*पाषण्ड-) > *भआसन- > सन- > (तद्वदे) 
यनि, [तु. GK. kunikos ( वेतु, 0D < Kunos 
[= श्वन-] ) ] इति? 1718. ८)॥।८, नभा. सनक, 
सनकी- प्रसू, पर्यायाः ।तु. सस्थ. अ-यजञ्वन्‌- इति विप. 
इति मतम्‌ । 1) व्यप, (ऋषि- [सनक- |) । 

1) अपत्यार्थे अत्‌ प्र, । जित-स्त्ररः । 

६) विप. (*घारावाहिन- ।*रयिस्‌-]) । (सँ ५/तन्‌ > 
कतेरि) *सन्तत्‌-> *सन्नत्‌-> यनि. । 

1) विव. चिरन्तना अव्य, इतीव, सा. भ. दीय- 
मानार्थे ९/सन्‌ ~> ५सनत्‌- इतीव, 38. प्रपु१ इति? 
सनद्‌ रयिम्‌ इति द्विर्ररः पाठः? सन॒दू-रयिः इति 
शोधः (तु. ऋ ९,५२,१ ।पृ २६६४ द.]) । 

०) विप, (*सन्तद्‌-गति- [सोम-]) । बस, उप. भाप. 
< ५/री 'गतो? । यनि, वा. क्रित्रि, सत्‌ न. द्वि१ । 
सस्थ, १भरदू वाजम्‌ > भरद्‌-बाजम्‌ इति शोधः १ । वेतु. 


ETRE 











देसनत्‌-> 





1सनदू-वाज^- -जः ऋ ९, ६२, 
२३; कौ २, ४१२; जे ३, ३१, 
३२; -जम्‌ ऋ १०, ४७, ४१; 

मं ४, १४, ८. 
सनल्ली-, १सनय-, २सनय- सन- 


३२५५ 
To 
पे २०, २४, ३; -भिः ऋ १, 
१६४,१३; १०, १३३,५; मे 
३, १, ५५२, ६; काठ २,१११; | खनिष्यदत्‌ , सनिष्यदा- 
क २, ५४; शौ १, ३०,१ 0, द्‌, द्र, 

६, ३1; ९, १४,११३; पै १६, | सनिष्यु- सन्‌ द्र. 


स॒-्नीड(ङ)- 





स॒नित्व-,सनित्वन्‌-,सनिषत्‌-, 
सनिश-,सनिष्यत्‌- /सन्‌ द्र. 
४/स्यद्‌ 


द्र, ६७, ३1; १५१, ३]; १९, | सनिखस- स्‌ द्र. 


स-नर”- -रस्य ऋ र, ९६,८. 
सन्ता- सन- द. ` ८,७१५. 


२,४; ५; ९; -भिम्‌ ते ५,२, १सनिस्रसम्‌ पे ६,१४, ५, 


सनिखसाक्ष- «लस्‌ द्र, 


ग सनाच्छव”- -वः काठ २०, १; | ख-नामन्‌- “* माना! ऋ १०,७३,६. | स-नीड,डा( ळ,ळा”)- -डाः ऋ १, 


क बेर, ३. 
तन- सन- प्र, 


१०,०८, ४; जै ४, १५,१०३ निदु, सनि समि) न ना जञ ४, १९,१०1; 


अन्ये तस. पूप, = १स॒नत्‌-, उप. = रयि- इति, यनि. 
प्र१ इति च१]) । “(हे सोम ! त्वं) शुक्षः (भासमानः) 
नः (अस्मत्कृते) अन्धसा (रसन ) सनद्रयिः ( "सन्तत- 
गत्या), भरदू-वाज ( प्रवृद्धगस्या । च] ) सुवानः 
(अभिषूयमाणः ) पवित्रे परि-अष' इति वा. । 

*) उप, (%बृध्‌ 'गतौ' > भावे) "वुध्य- ¬> नाज 


इति (चेतु. अन्ये बल- प्रम. इति? ) । शेषं पृ ३२५४ 77. 


द्र, । र) विप, ("सन्ततत्रृद्धियुक्त- [रयि-]) । बस. 
उप, <८ (द्‌ वृद्धौ’ >= भावे) वुध्यन > यनि. । 

०) स्क. वें. 6. प्रम, सह ग नर-> बस. यनि- 
इति । नाप. ( *समृद्वि-)। ४/ सन्‌ “समक्तौ = समृद्धो? > 
*सन्वर- >यनि. (तु. पपा. नावग्रहः, सनायु- टि., सा. 
छ, [तात्पर्ये च]) इति मतम्‌ । `) व्यप. (त्ररषि-) । 

५) विप. (समानाऽभिजन-।स्वछ-, अर” प्रभृः]), नाप, 
(सगोत्र-+ ज्ञाति-) । बस, पूप. सम "सअ > 
यनि. (वैलु, पा ।६,३,८५]< २समान- इति?) । 

१) विप. (* नित्य-वतेन-युक्त- ।चक्र-]) । (स॒नर्‌->) 
सना + (९/ बत्‌ 'वतेने’ >> ) वुतिञ > बः * स॒ना- 
बृति- > *सनावि इ यनि. (वेतु. पपा. अनु वे 
आत्मा. छ. (बस. «८ सहन नाभि इति, सा, पूप 
= रसमान- इति च, छ, 07. सः नाभिः इति द्वे पदे 
इति, 09. स॒ना- > -नाभिः ।तृरे] इति १ )। 

४) पामे. १ ३२१९ १ द्र. । 

१) सपा, पे १,१४,१ समान; इति पाभे, । 


सनायत्‌*- -यते ऋ १,६२,१३१ . 
"सनाज्चुर्‌-, सनाजू-, सनात्‌ , सना- | सनायु,यू (बप्रा.)- -यवः पे ११,२, 
“११०, -युवः ऋ १, ६२,१११. 
२स-नामिः- -भयः ऋ ९, ८९, ४; | सनि-, सनिति, १ सनितृ-, २स- 
नितु-, ३सनितृ-, सनित्र-, 


३४, ९; ६२, १०; ७१, १; 
१६५, १; ७, ५६, १; १०, 
३१, ६; १०१, १; १२३, २; 
खि २, १४, १; भै २, ७,१०५; 
४, ११, ३]; काठ ९, १८; 


1) विप, । बस, पूप, <सम- । 

1) भमानः (३) इति शोधः (तु. ए ९१५८ ५; वैतु, 
अन्ये द्वि२ इति) । 

४) पपा, अनु सना > «/ सनाय > यनि. शत्रन्तम्‌ 
इति वें. स्क. एए, प्रथ., ०श्युते इति तिङि रूपमिति 
सा.१ । विप. (श्वण्मत- ।इन्द्र- |) । ४्रु > श्रवण > 
४/*श्रवणाय > ।शतरि| ` श्रवणाय॒त्‌- > * सवना? 
> *स्वना? |ठु. नभा, ९/सुनना ' श्रवणे? | > यनि. 
इति मतम्‌ । 

1) पाठः १ °यते ते इत्यध्यक्षरः शोधः । सस्थ, धिया- 
वसुः इत्येक्रपदः पपा.? घिया, आ, (अ) वसु->°सुः 
इति त्रि-पद्‌ः शोधः । ए १७२५./ इतपूतों निदेशो नेष्टः 
(वेतु. स्वे पपा. अनुवतेमानाः !) । 

०) विप, स्त्री, (समधनछुत- ।ओषधि-]) । ५ सन्‌ 
'संमत्तौ = समृद्धौ + आयः प्र उसे. (पा ३, १,२८) - 
-> ५/सनाय + उः प्र. > यनि, (तु. सस्थ, घनायु- इति)। 

०) पपा, प्रश, इद्धा्थे < सना इति, ॥ऋ<~ ५/सन्‌ 
'संभक्तौ -लभि' इति?। विप. (*रंतुतिक्ृतः ।मति-|) । “सन्‌ 
“स्तुतौ? इति, शेषं 0 द. । स्त्री ऊः प्र. (पा ४,१,६६ 
[तु. पार, सना = स्तुति-]) इति मतम्‌ । °) ऋ. पाठः । 

?) विप,। बस, पूप. < सम ( वेतु. अन्ये 
< रसमान- इति) । : 

१) सपा. मा १२,३५ का १२,२,९ ते ४,२,३,२ काठ 
१६,१० क २५,१ माश ६,४२, सुपत्नीः इति पाभ. । 








स-नीळस्‌- ३२५६ सं ५/तन्‌ 
———— ETT वत 

को १, ४३३३; जै १,४२,७†; ९, १६; २५; २१, १०३; ६; ८; ९; ४, ५, ३; ६. 

शौ १८, २, २६; -डाभिः ऋ १०, २,९|;५,२; २३, १,१०३; २; ४; ५; ७, ७; काठ ७, 

९, ७२,२; -डे ऋ १,६२,७; ते १, ७, ८, २]; मे १, ११, ९; १४, ९; २३, ५; ६; 
-डेभिः ऋ १, १००,५; १०, २; काठ १३, १४; कौ २, ९; २७, २; ५; ९}; १०९; 
९९,२. ९६३1; शौ ९, १४,१४1१; पे २८, १; ३१, १२; १५; ३२, 
स॒-नीळस®- “का; ऋ १, ६९, २. १६, ६७,४1९". ६; २५, १७;३६,७; ३७,१७०; 
सनीयस्‌- सन्‌ द्र, सनेरु- सन्‌ द्र, क ५, ८; ३६, २; ६; ४२, २; 
सनुतर्‌ ,सबुतर-, १सनुतरा सन- द. | १ सनोजस्‌- सन- द्र. ५; ४८, १५; शौ ४, ३४, ५; 
१सनुतरेणानरुषः' खि ५, ७,४,८. | सं /तक्ष , सम्‌'' अतक्षन्‌ ऋ २, $पे ६, २२, ८; २०, ४७, ६; 
१सजुत्य(बप्रा,)०-- -त्य६५ ऋ २, ३०, ३२१, ७, बासम्‌''' तनोति काठ ९, १ ४२, 
९; ६, ५, ४; काठ ३५, १४; | स /तन्‌, > तितंख, सतते मै ३, ८, ¶संतः्वन्ति त २, ६,४, ३;७, 

क ४८, १३; -त्येन ऋ ६,६२, ९५. ५, ६, ३; सम्‌'' "तन्वन्ति काठ 

१०९. स॒म्‌'"*ततनः ऋ ७, २,१. ३३, ७१; संतनोमि पै २०, 
स॒नुत्री(बप्रा.)'- त्री ऋ १,१२३, भसंतनोति ते २,१,५,६ $ दे, २५, ४; सम्‌'“'तनोतु काट 
२; -त्रीः ऋ १०, ७, ४०, १,३,१५२,१,२; ६,३;५,२,३; ३४,१९१; क ४८,१०; संतनु 
सनेमि'- "मि क १, ६२,९; ९४, | ४%; ५, ४, ८, २; द्‌, | मे २, १ ३,३; काठ ३९, ८९०, 
१४,१६९,३;४,१०,५; ७,३८, ४, ४; ४, ६, ४; ११, ४; मे संतनवाम काठ ९, १२¶; 
७;५६,९; ९,१०४-१०५,६; मा १, १०, १३; ११, ९; ३, ६, बृसमतन्वन्‌ मे १, ९, ५; ६ 


५) =स-नीड- । विप, (अग्निः) । बस. उप, *नीळस्‌- 
इति । यद्‌ (अहम्‌) विशः [= (*वृष्‌- । = देवता-| > 
विश > दविर । दैवीः विशः] ) ] अहव ( तदाऽय्रमेव ) 
अग्निः नृभिः सनीळाः (सन्‌ ) विइत्रानि (अपि) देवत्वानि 
(आतिनिध्यतः ) अश्याः ( व्याप्नुयात्‌) इति बा. (वेतु. 
अन्ये विप. [विशः] इति) । 

°) सबुतर्‌(: ), एनान्‌, (अ-ररिवस्‌-> द्विः ) अ-ररुषः 
इति त्रिपदः शोधः (तु. ।अंशतः। मूको.)। पृ १६२ 
१अनरुषः इति नेष्टम्‌ । | 

°) वें. स्क, सा. 6", प्रसू, विप. < सनुतर्‌ इति, 
ग्र, (२समान॒-> ) स॒- + नुत- (< ,/नु ) + यन्‌ 

` भ. (पा ४,४,११४ ) इति च । 

“) नाप, ( बन्धु-) । ९/सनू (-"सम्‌ ९/ घा)'सन्धाने, 
योगे' > 'सन- ( भाप, ) + वृत्य- (भाप,) > बस. 

सन-बृत्य--> यनि. इति मतम्‌ । 
`) विप, [॥तिरोहित-| त्यजस्‌- = क्रोध- इति वें, सा. ); 
"निश्चित, शाणोह्लीढ- (त्यजस्‌- = धारा- ।सस्थ, मत्य- 
= आयुध- << *ब॒ध्यै- < * बध ' *वघे’ ])] । सन- 
(माप, ।'निशान-]) + वृत्य- (भाग, ) > बस, " सन- 
दत्य- > यनि, इति मतम्‌ । ग) सन्‌?» 





सचुत्‌- > यनि, (= दात्री-) इति प्रायोवादः । 

8) विप. [ "पुराणी- (उषस्‌- । सस्थ, बृहती- = इद्धा : 
योत्तरार्धोक्तदिशा युवतिः सती पुनर्भूः ])] ।  सन- 
( आयुस्‌- ) + (९/बृत्‌ > भावि) 'बत्रै- > बस. सनः 
वत्रे- > (स्त्री) *स॒न-वरत्री- > 'सनोत्री- > यनि. 
इति मतम्‌ । 

°) विप, (संपथुक्ता- -समृद्धा- [धी-]) । < सन्‌ 
इति । सस्थ. १अस्मे >भस्मे इति शोधः । 

) विप. (सदातन- |तु, निघ ३, २७])। < सह 
नेमि इति प्रायोवादः। (९/सन्‌ 'सदातनमावे’ > भावे) 
"सनस्‌-> "सनस्मि- > यनि. । वा, क्रिवि, सत्‌ न. 
द्वि\ इति मतम्‌ । 

') विप. (चक्र) । ४) तु. सस्थ, टि. २अचु । 

) सस्थ, टि. अनु ।परि.] दर. । 

०) एकतरत्र =सपा. वेताश्रौ ४, ३ अन्यत्र आपश्रौ 
१४,१६,१ हिश्रौ १८९,५,१ । मा २,१३ प्रभ्‌, माश १,७, 
४,२२ तैब्रा ३, ७,६, १६ आश्रौ २, ५,१४ काश्रौ २७५, 
१०,२२ लाश्रौ ४,१२,१ सम्‌'' 'दघातु इति पभे, । 

°) =सपा, तैव्रा १, ५,७, १११ आपश्रौ १६, ३२,३ । 
सकृत्‌ मे २,१३,३ अनुसंतनु इति पाभे, । 


३२५७ 


स तन्‌ > 


सं तपू > 






जित त त त त SS 


सं-तान'- -नेन! तै र्‌, ४, ३ ६,१ 9 





कोठे ९, १२; १४% संतनुयाम्‌ तिः ते ६, १, ५, ४; ५; काठ 


ते ५, ४, ८, २. 

समतत मे १, ९, ६¶; समः 
तानीत्‌ मे १, ४, ७ गृ. 
बा्सतितप्षति काठ ८, १; क 
६,६. 

स-तत्‌"- -तती ते ३, २,२,२. 
स-तत?- -तम्‌ खि २, २,४; ६, 
१६९; १४,७; ठ, ५, २४, 
बृस-तत, ता?- -तः ते ५, ३, ९, 
१९. भै १, ११, ९; ३, ६, ६; 
८; ९; ७, २; ८, ९; ४, १, 
३; ५, ३; ६, २; ४;५; ७, ७; 
काउ २४, ८; २७, १; २; ५; 
२८, १; ३१, २; क ३८, १; 
४२, १;२; ५; ४७, २; -तम्‌" 
तै २, ५, ७, २; ४; ११, ७; 
मे १, ४, ८; १२; ९, ५; दे, 
४, १; ४, १, ११; १३; ¢+ 
४; काठ ९, १२५ २१, ११; 





३०, ५; ३४, १५; ३५, १७; 
क ४८, १५; -तिम्‌ ते ३, २, 
१, २; ९९, ७, २३, १$; काठ 
५६३, १३$; -च्ये ते १, ५, ¥, 
३; ८, ३; ७, १, ५; २, ५,३, 
६५ ७, २; ८, ७, ११, ७; ६, 
१, ६; ४, ४; ५, ४, १०, २; 
५, १,१; ६, ८, ५; ६, २, १, 
१; ४, २, ६; ९, ५; ६, ५१२; 
७, १, ७५, ५; ४, ३, ३; मे १, 
४,८; १२; १०, १०; १६; रे, 
१,१०५ ४,१; “४; ७,९; ४, 
१, २; १३; २, ३; ४, ७; ६, 
१२,२; ५९;७,७; ८,४; काठ ९, 
५; १०, १०; १९, ८; २१,१ १; 
२३,९; २४, ८; २६,५ $; 
२७, १; ५; २८, ७८; २९, ३; 
३०,७; ३३, ८; ३६, ५;५;१०; 
क ३६,६; ३८,१; ४१, २; ७; 
४२, १;५; ४४, ७५८; ४५,४. 


-नेभ्यः! ते ७, ४,२१,१; काठ 
४४, १०; -नेः काठ ३४, १९; 
क ४८, १. 


सं ५तप्‌ , भृस॒म्‌'" "तपतः मे ३, ४, 


४; काठ २२, १; सस्‌”" 
तपन्ति ऋ १, १०५, 1८; १०, 
३३, २ (३) |; सम्‌ `*"तपताम्‌ 
पे १३, १०, ८; ¶स॒मतपन्‌ मे 
१, १०, १४; काट ३६, cs 
भृस॒म्‌'--अतपन्‌ मे १, १०, 
१४१. काठ ३६, ८२, 

संतप्ताम्‌ पे ८, १५, १३. 
संताप्तम्‌ः मा ५, ३३; ते १,१, 
१२, १; डे, २,४, ४; काठ १, 
१२; ३१, ११; ४०, ३; क १, 
१२; ४७, ११. 

बासतप्यते काठ ६, ६; क ४,५. 


संशतपन- >सांतपन'- -नः मा 


२१७,८५; का १८,७, ६ _ = नस्य 
शौ ६,७६,२; पै १९, १५,१२; 


२६, ५; २९, २; ३१, १२“; 
१३; ३२, ५; ६; क ४१, ३; 
४५, ४; तताः मे ४, १, 
काठ १२, ४3 २२, १ ३; २३, 
६; ३१, १; क ३५, ६; ४७, 
१; -तानि मे ४, ६,५; -ताम्‌ 
तै ५, ४, ८, २; ७, ३, दे, २५ 
-तौ मे १, ४, ०; ६, १°. 
` भृतिः “वय काठ ३३, ४७ ना] “तय; काठ ३३,४; 
१) विप, (संघटित- ।द्रथस्‌ = वस्त्रः] )। (सह>)स+ 
(तन्‌ “बन्धने' > कर्मणि ) तत्‌- > उस, यनि. 
( वैठु. एफ, प्रश. स-तति- इति प्राति.) । 
०) समः पाक्षिकः मलोपः (पाव! ६,१,१४४) । 
०) ०तम्‌ इति स्रः ? यनि. शोधः। ` 
०) बा, क्रिवि, द्र, । °) भाप, नाप. (संतान-)। 


नाः ते ४,३,१ ३,४; मे १,१०, 
१४३बा; काठ ३६, ८; शौ 
७, ८२, २; पे २०, ३१, ६; 
-श्नाः ऋ ७, ५९, ९; तै ४, 
३, १३, २े; मे ४, १०, ५; 
काठ २१, १३; शौ ७, ८२,१; 
-नेभ्यः मा २४, १६; का २६, 
४, १; तै १, ८, ४, 1; मे १, 


¶स-तत्य ते १, ५,४, ३; १ १ 3 
मे ४,३,४;६,५; काठ ३३,४. 
|सं-तनिः- "नि; ऋ ५%, ७२, ७ ०, 

९, ६९,२; कौ २,७२१; जे हे, 
५९, १३; र निम्‌ $ ९, ९७, 
१४; कौ २,१५७; जे ३,१५,५. 
स-तन्व( त्‌ >)ती- -ती शौ ८; 
७, १६; पे १६, १३, १. 
०) सस्थ, कङुह- = कक- ( रथ-, शकट- ) + 'वृह- 
।शब्द्‌-] > षस. कक-बृह- > यनि. । 1) भाष. । 
1) नाप, (स्नायु-)। उस, उप, ९/तन्‌ + कतरि णः प्र. 
(पावा ३,१,१४०) । ॥ ४) पाभे, पृ ९०४ ¢ दर्‌, । 
1) विप,(मरुत-)। गस, कतेरि त्‌ । ततः स्वार्थ अण्‌ प्र. 


(पावा ५, ४, ३६ । वेतु. सा (का.] म. = ूर्यस॑बन्धिन्‌- 





> संतनयः इति पाभे. । इति]) । 
Fe rey न । क 0 डि ०) बिप, ( अग्निः । वैतुः सा, अत्यन्तताप-संबन्धिन्‌- 
संततये इति 81. ति?) । 


8) विग, (संतत-), नाप. (संतान, धारा") । 


सं५/तप्‌ > ३२५८ _ संख्दघ्‌ 





१०, १; डे, १३,१४; काठ ४, ४०, ४; का १०, ३, ७; ते| सं-तरत्‌- -रन्तः० मा ४,१; का 
५; क ८, ८, १, ७, ८, ३. ४, १, १; ते १, २,३, ३; रे, 
सं-ताप*- पाः पै १६, १४०, ४; सं ५तुद्‌ > सं-तोदिन्‌- -दिनौ १,१,४; काठ २,४; २३,६. 
-पात्‌ प ७, १५,३. ७, १००, ३. स-तारण?- -णः° मा ३७, १३; का 
१सृताप॒यन्‌? शौ १९, २८, २; पे पसं ५/तृद्‌ , संतृणत्ति तै ६, २,११, ३५, ४, १२. 
१३, ११,२, २; ३; संतृन्दन्ति काठ २७, | सं( {स ) - तो( क > )का- -काः 
'स-तर°-> संतरम्‌ " म २, १ त ९; क ४०, २; संतृन्द्यात्‌ मेरे, पे १७, १२ ,१०; १५,५; “काम्‌ 
शौ ७,१७,१; पे २०, ६,३. ८, ८२, पै ५,२६,४. 
सतराम्‌ ऋ ८, ३३, १९; मा २७, | शृसं-तृण्ण- -ण्णाः ते ६, २,११,२; | [सन्त्य -०न्त्य ऋ १, १५, १२; 
८०; का २९, १, ८% ते ४, १, मे ३, ८, ८; काठ २७, ९; क ३६, २; ४५, ५; ९; रे, २१, 
i, ३°; ५, ७, १०, ३1; द्‌, ४०, २. ३; ५, ५१, ३; <, १९, २६; 
२, २, ज¶; मे ३, ७, १०१; | सं-तृद्यी- -द्ये तै ६,२, ११,३. ४४, ९; २८; मे ४, १३, ५५ 
काठ १८, १६१; २४, ९; क सं ५/तृप्‌, > तर्पि, सम्‌'`` तृप्णुत ऋ काठ १६्‌, २१. 
| २९, ४०; ३८, २¶. १, ११०, १, ? सत्वरम पे २०, ३४, ४, 
स-तरुत्न - -त्रम्‌ ऋ ३,१,१९; मै ४, स॒मतीतृपः शौ १२,३, ३ ६, सं७/त्विष्‌, सम्‌" 'तिस्विषे ऋ ८, 
॥ १४,१५1. स/तृ > तर्‌ , तिर्‌ , संतरति ते ३, १२, २४. 
` सन्तळाद्यः प १९, ३१, १३. १, १, ४; काठ २३, ६१; संत- | सं दंश > सं-दंशः- -शानाम्‌ श 
स-तस्थान- संस्था इर. रन्ति काठ ३३, २बा; संतरेयुः ९,, ३, ५; पे १६, ३९, ४, 
स-ता- सं/तन्‌ द्र. ऋ ३े, ३३, ११; संतरेमः' शौ | भृसु-दष्ट- -ष्टः मै ३, ८, ७; काठ 
श ताय्‌(पतनने) > सं-ताय्युमान-| ६,१२२, १; पे २,६०,२; १६, | २७,८३ क ४०, १; -ष्टौ तै २, 
) ५ _ ` २९,५; का ३९,३,१. ५१,५. ५, २,३. 
" खताय पं १५१, १२, ११, सम्‌'" “तिर त्रद १, ४२, १. ? संदते पे ४, २४, १, 
स/तितंख सं९/तन्‌ इ. सम्‌'''अतारिंषुः ऋ ३, ३३, | खं दध्‌ , संदधेताम्‌ पै १९, ५५, 
स ९/तु > सि-तवीत्वत्‌_ -त्वत्‌® ऋ क १] १५१८ , ` १५-१८. 
र्‌ गस. उप, भावे घञ्‌ प्र, । ४) सपा. तेआ २,६,१ संचरेम इति पभे. । 
k सतापय इति शोधः । ०) पृ ४५१ द्र. । ') तु. सस्थ, टि. २अनु । ०) पाभे. प ३२२३ ८ ६ । 
| ) सपा. “तरम्‌ < > “तराम्‌ इति पाभे. । ०) विप, । गस, उप. ण्यन्तात्‌ कतेरि ल्युर्‌ प्र. ( वः 
) विप. (रयि-) । प्रास. । PW. 30. प्रभृ, संतरण- इति) । 


9 बिष, ( बलातिशयम्रतिमत्‌- ।दघिक्रा-] ) । यङ्‌- °) सपा, तैआ ६,१०,१ आग्निए हे, ७, १:१४ बौपि 
डंगन्तात्‌ शता प्र, ( तु, स्क [या.], सा. ।अश्तः] आ, | १,१७: १७ संपारणः इति पाभे, । 
` श. Gछ. श्रमू.; वैतु. या [२,२८] श्तनोतेः > तवीतेः ?) नाप, (सदान्वा-)। तु. १ सरवोका- । 
इति सुवचम्‌ इति 8०72६१7३ । सिभा १, १७४ |, बे. १) विप, [*दीपतिमत- (अग्नि- ।* वैश्वानर-पर्यायः |)]। 
छ. «तन्‌ इति!) । 8) पाभे. ए ३१९९ द.। | वें. भा. | तैब्रा ३,६,७,२], सा, प्रश. प्रदातुरथै (४/सन्‌ 


) गस, उप, क्यपू प्र. । सैभक्तौ' > भात्रे) "सन्ति-> यनि. इति, वे पक्ष] ०. 
) स॒मतीतृपस्तान्‌ > सपा, पे १७ , ३९, ६ समितौ | च सापभ्र्थं < *स॒न्त्‌- 1 = स॒त्‌- ] इति? । (५ ड्‌ 
उरस्तात्‌ इति पामे, । 'दाह > भावे) *डउषन्त- > 'उषन्त्य- > यनिः 


) प ३६६ अभिसं इति नेम्‌, अभिः कम्र, द्र. । इति मतम्‌ । 
पाभ, पृ ३२२३ ८ द्र, ¡ *) नाप. । गस, उप, करणे घन्‌ प्र, । 
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म ८/दशस्य” > स॒^'' "दशस्य ऋ 
३, ७, १०. 

सं५दस्‌ > सं-ददर्वस- -स्वान्‌ ऋ 
२, २, ६. 

सं५/दह्‌ , सदहामि ते १, ८, ७,२५; 
सम्‌ '""दहामि ऋ १, १३३,१; 
१सदृहत्‌ पे १७, २८, १; स- 
दृहस्व खिसा २९, ४५; संदह 
भे २, ६, ३; ४, २, ४¶; काठ 
१५, २; शौ १, २८, २; १२, 
११, १; १८, ३, ७१; पे १, 
४२, ४; ५, ३, ७; २६, ३; 
९, ६, १२; १९, ४७, ११; 
सम्‌'"' दह ऋ १, ३६, १४; 
२०]; मै ४, १३,१; काठ १५, 
१२; जे ४, ८, ६; सम्‌ दद 
१०, ५बा; 1समदहः ऋ १०, ६६, रे. 

१६, १३; शौ १८, ३, ६. 
स-दग्ध- नचम ते १, ८) ७, २; 


३२५९ 


३, २४; पे १७, ३८, ४; | 
सं''द॒त्तम्‌ खि १, ११, ४१; 
ैसंइत्त ऋ १०, ९७, ८१९; 
२१]; मा १२, ९३; ९४; का 
१३, ६, १%; २०; ते छ, २, 
६, ५; शौ १४, २, २९°; 
सम्‌“”“ददीरन्‌ क्र ७,४८,४. 
संददुः शौ १२, १, ५३; पे 
१७, ६,१; स॒म्‌''' दात्‌ ऋ ६, 
६३, १०४; समदुः शौ ३, २२, 
१; पै ३, १८, १. 
सं-इरवाय° पे १८, ९,९. 
स-ददि”- -दिः ऋ ९, ९९, ७; 
-दी ऋ २, ३९, ७. 
सं-ढान-, सं-दाय, सं-दित- 
सं दो ( बन्धने ) द्र, 
पै १६, ८, ७०; समदहत्‌ काठ | सं५/ दिश , सम्‌" विदेशिथ पे २, 





१स -दृश्य- ` न्यात्‌ शो १०, १, 
१११२; पे १६,३६,१; २. 


भै २, ६, ३; ४, ३, ४; काठ |सं५/दिदू , ४सेदिहीमा ( १या )म्‌' प 


२५, २. १७, ३३, २. 


सं-दहत्‌- -हन्तः ऋ ९, ७३,५. 
सदा ( दाने), संददातै शौ १२, ' सं५/दी' , 
१) ,/दृज्‌ दंशने’ > भावे दुशस्‌- > नाधा. । 
०) तु. सस्थ. टि. २अभि। °) पामे, पृ २१४७८ द्र, । 
०) घा. धारणे वृत्तिः । ३ १५५९ सस्थ, दत्तम्‌ 
इति नेष्टम्‌ । 
९) सपा, संदत्त < > सदस्वाय < > ऋ १०, ८५, 
३३ द्रवाय इति पाभे.। ५ १५५५ ८ अपि द्र, । 
!) सं «/घा इत्यस्य पर्यायस्य सतः यनि. उपखष्टस्य 
घा. * बिचारे वृत्तिः । 'युपृथिव्यादयो मन्त्रालङ्ग देत्रा मे 


सं-दिहः- -दिहः ऋ १,५१.९. 
1सब"""दिदीहि ऋ ३, 














३, ७; ५४, [२२; ७, ४, २; 
( द, १९, ३ ) |; ते ३, ४,११, 
१; म ४, १२, ६; काठ १२, 
१५; स॒{"*' दीदिहि मा २७,१; 
का २९,१,१; ते ४, १,७, १; 





मे २, १ २,५; ३, ४, ६; काठ 


१८,१९६; २२, १; २३, १२; क 
२९, ४; शौ २,६, १; पै इ, 
३३,१. 


सं५दीप्‌ , संदिदीपः ऋ ८,४८,६. 
सं-दीयमान- सं९/दो( बन्धने ) द्र, 
संदह , सम्‌'"'दोहते ऋ९,१८,५. ` 


सेदुहाताम्‌ पे ५, १६, १. 
सदुह्वतान्‌ शौ१२,१,१६; प१७, 
२,७५; सदुद्दाथाम्‌ पे ३,२१,४।. 
(सं दुहु:” पे ५, १६,१. 


सं-दुग्ध- -ग्धम्‌ तै ३, २,८,४. 
संश्‌ , {सम्‌'-- दक्षसे ऋ १, ६, 


७; कौ २, २००; जे ३,१८,७; 
शो २०, ४०, १; ७०, ३; 
समरक्षत ऋ ८,४३,५; स॒म्‌" ° 
अक्षत ऋ ७, ८३,३. 
सददश्र" ऋ ३, ८,१०, 


ड उ पाछा |__| ) नाप. (उपचयः) । गस, उप, कमणि प्र. । 


४) धा, दीप्तो वृत्तिः । 


1) सपा, शौ ४,२२,४ दुहाथाम्‌ इति पामे. । 
०) प्रकरणात्‌ संडुदुहुः इति शोधः । 
१) =सगा. शाँब्रा १०, २ । तेआ २,४, ७,११ आपश्रौ 


७,२८,२ संदरश्रिरे इति पभे, । 


०) विप., भाष, । गस. उप. क्किन्नन्तम्‌ । 
?) “शुचिः त्रिभावा (अम्निः) रयिः (*चन्द्रः) न (इत्र) 


(मम । मतःकृताम्‌ | ) मेधां ( स्तुतिं ) संददुः ( विचारयन्तु 
।नोपेक्षन्ताम्‌ ।) इति वा. इति मतम्‌ । 

४) एफ, G. स॒म्‌ इति पृथक्‌ पदमितीव १ । 

०) बिष, (दानशील- (अश्विनः, सोम-]) । गस. । 

1) सार्वेधातुके लिकि इडागमः उस, (पा ७, ३, ९५), 
यनि, शोधश्च । पाभे. ¶ ३१९५ द । धा 


1. संयोगे बृत्तिः। 


चित्रः , सूरः न संटक्‌ ( हु संदीप्रः ), घ्राणः न आयुः 
( *तत्स्त्रूपः ), सूचुः न नित्यः ( "निकटत्रती ) वना 
( काष्ठानि ) सिषक्ति ( आत्मसात्‌ करोति) न (यथा) 
भूणिः (*वर्धनत्रदृत्तः ) तक्रा ( तक्षकः (काष्ठानि सिषक्ति], 
अथ च) न (यथा) धेनुः पयः ( सिषक्ति ) इति वा, । 
सस्थ, १ चित्रा > चित्रः इति शोधः । 
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१६,८; पै ५, ३२,७; -श्येभ्यः ४८,७, 
शौ २, ८, ५५, | 

४; २०, १२, ३%; -दशम्‌ ऋ | १सं-देइयं- सं५/दिश्‌ इ. 
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ऋ २,१,१२; ५, ७४, ६; ८७, 
६; १०, २७, ६; ५९, ५; खि 
६, ३, ४°; मा ४, २३; ३६, 
१९%. का &, ७, ४; ३६, १, 
१९९, ते र्‌, २.५; = ३, ५, 
६, ३; मे १, ३, १५ ४, ५,४; 
काठ २, ५; ३, ९९, क २,१ ६%; 
शी १२, १, १८; पे ९, ३, ६; 
_ र७,२, ९; १८, ६, १; १९, 
५१,११; -इशे मे १,२,१६; ३, 
१०, १; शौ ११, २,५; पे २, 
३, ५; १६, १०४, ५, 

स-दुर ऋ २, १ ३, ५; ३, ३८,१. 


सम्‌'*' ददे ऋ छ, ४४,५; झौ 
१४३,५1; सम्‌ "` ' ददामि 
५ १४, २, २९; १९, ९,१४. 
सम्‌ ( ददामि) पे १९, ९ 
१४५; सैदद्ातु! पे १९,३८,६, 
संद्यामि शौ ६, १०३, २; पै 
१९, १८, १२; स॒म्‌? ( द्यामि ) 
शौ ६, १०३, २; पे १९, १८, 
१२; संद्यामसि! पे १९, ४९. 
१४; स॒द्यतुः शौ ११, १२, ६; 
सय > द्या शौ ६,१०३,२-३; 
पे १९, १८, १०-१२, 
सदायि' ऋ १, १३९, १. 


2 


१, १९, १; मै ३. १२, ३; 
काठ ४१, १०, 


सं-दीयमान- -नाय ते ७, १, १९, 


१; कार ४२, १०, 


संत्‌ , सम्‌'` 'अद्योत्‌ ऋ ३,५,२, 


{स॒म्‌'' ` दिद्यतत्‌' मा ३८,२२; 
का ३८, ५, ५. 

{स॒म्‌ ८४ दिद्य॒ते° को १,४९७;२, 
३९२; जै १,५२,१;३.३१,१२. 


सं ५/दु, |स॒म्‌'`` द्रवन्ति ऋ ६, ७५, 


११; मा २९, ४८;का ३१, २, 
च 

८; तै ४, ६, ६, ४; मे ३,१६, 

३; काठ ४६,१; पे १८९,११,२, 


£ से-दुशय मे ४, ७, ४१. 
स-्- "टः पै २०, _ न° १5 मा२५,३१६३९; का २७, शौ५,२०,३;प९, ३४,४ =्टाः 





`) सन्बुज्‌- > -बृक्‌ इति शोधः (ठु. पृ १९१२ /, 
सपा. काठ १८,१]; वेतु. पपा. प्रभू, यनि, इति तत्र च 
या 1१०,२६] प्रम्‌, कतेरि कृत्‌ इति १) | 

०) पाभे. पृ ३२२९ द्र. | 
र `) सपा. संदृशः < > सशि <> शांआ ७, १ 
तआ १,१,३;२१,३;३१,६; ४,४,१ आश्रौ ८,१४,१८ 
प्रू, संदर इति पाभे. । 

°) नशः इति सा, । 

१) विप, [समानदेशजात- (वरण-। = "पाश-] , केत्रिय- 
।=दुःसाध्यरोग-])]। तु. विदेइय॑- । 

') वैतु. सा. अन्यथा व्याचक्षाणः । 


स-दान"- -नम्‌ ऋ १,१६२, ८; | 'ं-घन?- > संघना-जित्‌१- -०जित्‌ 
१६; मा २५,३१;३९; का २७, 


शो ५, २०, ३; पे ९, २४, ४; 





४) प्रपु१ त-लोपे रूपं द्र. (तु. वे, सा. छ. प्रम्‌.; वंतु. 


Pw. < ४ दा “दान” इति)। 


१) पाभे. पृ ३२०१ द्‌. । 

') सपा, शौ १९,४०,१ संद्घातु इति पाभे. । 

') सपा, शौ ६,१०४,१ आए इति पाभे. । 

*) संपततु इति सा. (तु. शौ ११,१२,५) । 

1) सगा. संदायि< > संदाय इति पाभ. । ) भाप,, 


नाप. ( बन्धन-रज्जु- ) । गस, भावे करणे च इत्‌। 


°) पामे. पृ ३२२४ द्र, । °) पाभे. ३१८२) द. । 
०) =संगृहीतधन- । प्रास, । 
१) विप, । छ. प्रू, =घन-संजित्‌- इतीव कल्पुकाः । 


स॑ ५/घन्वू 


३२६१ 


सं ५/घा 


roo 


-जितम्‌ शौ १७, १, १-५; पै 
१८,३०,१-३; -जिति शौ १३, 
१,३७; पे १८, १८, ७, 

नं «घन्त्‌ , सम्‌'**द्‌धन्वे ऋ ९,९३, 
२; को २, ७६९]; सम्‌'”" 
दधन्वे ऋ ३, ३१, १; स॒म्‌ 
दधन्विरे, सम्‌ (दधन्विरे) ऋ ४, 
३१,६; काठ ८, १६१. 

नसं /चम्‌ , ।सम्‌'”“घमति”, सम्‌ 
( धमति )* ऋ १०, ८१,३; मा 
१७, १९; का १८, २, ४; के 
२०८ २; पे १८, २३, ३; 
संघमामि शौ ८ २,४५; पे १६, 
३, ४१; संघमन्तु शो ८, १, 
१९; पै १६, २, ८; स॒म्‌ 
अधमत्‌ ऋ १०,७२,२; सम्‌"*` 
अधमत्‌ , सम्‌ (अघमत्‌) मे २, 
१०,२३०. 

उस ५/चा,> घापि, संघामि पे ४,१५, 
६; सम्‌-'-१घाहि° पे ४,१५,५. 
थृसदधाति ते १, ५, ४, 
७, १, ५; २, ५, ७, ५;५, 
१,५, १; ७,५, ३; मे र, 
४, १३; ८, ५; ३, ६, ८; ¢, 
४; १०, ४; &, ७, ७, ८, ९; 
काठ १०, २; ११,५ ३५१९ जाग ३७१६; 





३७, १६; शौ ३, ३१, ६$; 
संदधाति शौ ६, १३९, ५; 
शसंदृधाति काठ १०, १०५२१, 
९; २९, ६; क ४५) ७; ४८, 
१४; बासंघत्तः मे ४, ६, ३२; 
काठ २७,७; संदघति काठ ३९, 
२; पे १०, ७, ७%; संदधामि 
ते १, ५, १०, २% मै १, ४, 
१३१; ७, १% सम्‌”*" दघामि 
मा ८, ६१५ शौ १२, ३,२३; 
पे १७, ३५, ४४; ३८, २; १९, 
२२,६; सम्‌ ( दथामि ) पे १९, 
२२, ६; संदध्मः शौ ४, ५, 
uf; पे ४, ६, ५1; १५, २; 
संदघत्‌ शौ ४, १२, २; ७; 

४, १५, ५; सदघातु काठ ३४, 
१९°; क ४८, १५०, शौ १९, 
४०,१'; सम्‌' ` (दधातु ऋ १०, 
८५,४७५; मा२, १३; ११, 
३९; का २, ३, ११; ९२, ४, 
२; ते १, ५, ३, २; ४,३१०, 
२; ६, ३, ३; ७,१, ५ ४,१, 
४, १; ५, १, ५, १; म १,७, 
१९, २, ७, ४; ३, १, 5; ४, 
८, ९; काठ ३, ९1; १६, ४; 
१९, ५; क ३०, २; ४८, १; 


पे ४, १५, ७; सम्‌ ( दधातु 

5 १०, ८५, yy, ते ५, १, 
५,१; मे डे, १४, २; काठ रे, 
९२४; संघत्स्व पै २, ३९, २; 
संघेहि शौ ४, १२, ५; ६, ` 
१३९, ५; सम्‌”““श्वेह्दि ऋ १, 
९, ७; शौ ४8, ४, ४१; २०, 
७१, १३३; संश्चत्तम्‌ः काठ ४, 
४; २७, ७; क ३, ३% 
सम्‌” ` ' दधातन ऋ १०,१०१, 
५; ते ४, २, ५, ५; काठ ३८, 
१४; संदधे मे ४, ३, ४१; 
बृसदघावदै तै २, ४, १२, ६3 
मे २, ४, ३; समदधाद्‌ शो 
११, १०, १४; १५; पे ९,११, 
१; १६, ८६,४; ५; ¶[ समदुः 
तै १, ७,१, ५; काठ ८, ११; क 
७,८; पे ९,११,४$; समघत्थाः 
शौ ११, १२,९; समचत्तम्‌ खि 
१,९, ३;११,२; समघद्ध्वसू" 
तै श्‌ 9७) ८, ४; ?समद्ध्वम्‌ मे 
१,११, ३; काठ १४, १; ५; 
समधत्त ऋ १, १६५, ६; काठ 
९, १८; संदध्यात्‌ मे १, ४, 
१३१; सदध्याताम्‌ मे ४,६, . 
३१. 


१) =सपा. श्वे ३, ३। मै २, १०,९ स॒म्‌''' अधमत्‌, 
सम्‌ (अधमत) इति, काठ १८,२ सम्‌ नमते,स॒म्‌(नमते) 
इति, तै ४, ६,२,४ तैआ १०, १,३ मना १,२ सभ 
नमति, सम्‌ (नमति) इति, शौ १३,२,२६ सम्‌ "अरति, 
"सम्‌(भरति) इति च पाभे. । ") ठः सस्थ- टि. २भभि। 

०) घामि इति शोधः (तु. छो मन्त्रः) । 

०) पामे. पृ ३१९५० द. । ` 

°) सपा, संघामि ( आपश्रौ १४, १६, १ च ) <> 
-संघातु <> आश्रौ २, ५, १४ काश्रौ २५, १०, २५ 
संतनोमि इति पाभे, । !) पाभे. १ २१४४ 4 र्‌. 

8) पामे, पृ३१९५॥ द्र, । ") पामे. इ ३२९०) Ff. 

1) पाभे, प्र ३२६० दरः । 


वेप १-१७० 


1) = सपा. मंत्रा १,२१५ पाश १,४,१४॥ आपमं १,- 
११,३ सम्‌'""दिदेष्डु इति पाभे, । 

४) =सपा, मंत्रा १,२,१५ पाय १,४, १४५ । आपर्म 
१,११,३२ सम्‌ (दिदेष्टु) इति पाभे. । 

1) “शुष्मा ओषधीनाम्‌ उद्‌ (भवन्ति । तु. ऋ १०,९५, 
८])', “सारः उदू (भवति ) इति पृथग्‌ वाक्ये द्वे । “(थद्‌ 
भसर्गिकमित वरीवति, तथा) (हे इन्द्र ! तनूवशिन्‌ 1 
पुंसामान्य-्राप्तं सद्‌ वृष्ण्यम्‌ (बलम्‌) अरिमन्‌ सम्‌" ` धेहि” 
इति वा, द्र. । सपा, पे ४,५,७ सम्‌, देहि इति द्विपदः 
पामे. । प्र ५०८ उद्‌ ५ घा> उद्‌ ( चेदि) इति नेष्टम्‌ ॥ 

०) सपा, समघ" (बौश्रौ ११,९: ७ च)< >१्समद* 
इति पाभ. । 





सढघी शौ १०, १, ८; पे 
` १८, २५, ८; संदघाते ऋ १०, 
५,३; स॒म्‌" दधिरे ऋ ५, ४४, 


६०, सम्‌" त 'द्घिरे ऋ ६,५, 


२; ३८, ३; तै १, ३, १४, ३३ 
काठ ७, १६; 1संदधुः ऋ ९, 
८०, १५; ८, १३, २९; १०, 
१४०,३;मा १२,१०८; का १३े, 


£ 
७,७, तै ४,२, ७,३; म २, छ) |. 


१४; कौ २, ११६८; 1संदध॒ 
ऋ १, १०१,६ ०३, ३,३९५२० 
३; १०,१००,४११; ते ३,१,११ 
` ७; मै २, १३,११; संदधुः काठ 
१६, १४१; क २५, ५; पे ७, 
५, २; ३; स॒म्‌ "“दघु; क्र ७, 
८२, २; ८, ७,।२२(५२,१०)] 
मा २०, ५८; का २२, ६,४ 
म ३, ११,३; ४,१२, ४1; काठ 
३८, ८; सम्‌ (दधुः) ऋ ७,८२, 


२; ८, ७, २२; मा २०, ५८; 


का २२, ६, ४; मे ३, ११, ३; 
४, १२, ४; काठ ३८, ८ 
समधघात्‌ मा १९, ९३; का २१, 
६,१४; म ३, ११,९; काठ ३८ 


३; समधाताम्‌ म डे, ११, ३० 
प १९, ५१, २ 


काठ ३८, ८ 
सघुः ऋ १,७३,५; सम्‌””” घाः, 
भहुसस्डिh 0 | CE २ तु. सरथ. टि. आ। 


` ®) तु. सस्थ, टि. २अभि । ०) तु, सस्थ, टि. अघि । 


१) शोघः प २४९४ ॥ द्‌, । 


`°) =सपा. तब्रा २, ६, १२,४ (यत्र {अशिना > 





३२६२ 


समधातम्‌ मा २०, ६६; का 
२२, ६,१२. 

थ संधीयते मे ३,१,५; ४,७, ९; 
सम्‌" ° धीयन्ते पे १२, ७, १३; 
संघीयताम्‌ शौ ४, १२, ४; पे 
४, १५, २; ३. 

संदवे ऋ१,१६८,३; सम्‌' "` दत्रे 
ऋ १,३०, ३४; पे ३,१७,२१. 

९ संघापये पे ७,११,८२. 


१सै-हित,ता- -तः ¶ृमे ३, ६, ८; 


७,९५८.८; शौ ३,३१,६; १३, 
६, ५; १९, २५, ७, -तम्‌ ऋ 
१, १६८, ६; ८, ६७, २१; शौ 
११,१०,१६; -ता ऋ ८,९६, 
२; मे १, ५, १३¶; ३,८,३1; 
३,३,४१; काठ ९,१९1; -ताः 
शो ७, ७९, २; -तान्‌ खि ३. 
१६,८; काठ ३१, १०¶; -ते 
शौ १२,१,५२!. 

संहिता(त-अ)न्त'- -न्तम्‌ शौ 
१०,२,३;पे १६,५९ ,३. 


 २सं-हित,ता- -तः मा १८, ३९५; 


२९, ५८; का २०, पती २५; 
३१, ६,१; ते ३,४,५, १; ९, ५, 


२२, 0 म ९, १९,२१२; ढं,७, ८; 
काठ १८,१४; -तम्‌ शौ १३,३, 


स ९/घा??” 





सम्‌ (धाः) ते १, ५, १०, २; | ` १०1, तामा ३, २२; का ३,. 


३,१३; ते १, ५, ६, २; ८,२; 
मे १, ५, २; ९२, काट ७, १३: 
“कम्‌ बृते २,१ ) ९,४; 


` इस-हित, ता- -तः काठ २८ 


उषाः; ४८,१; क २९, ३; ४४, 
४१; १०, ७, ७ -तम्‌ फ 
३,३, १; १६,८६, ६; तता” 
कःठ ७,७५१; क ५.१; ततान्‌. 
क ४७,१०१; -ताभ्याम्‌ काठ 
२१,९५; -षृते काठ २१, १५५ 
२९,२१; क ४५,३ " 

बस-हिति- -त्ये मे २, ४› २३ 
काठ १२,१२ 

स-्घा०- -घया शौ ११११०,१९ 7 
पे १६ ८६, ६ चा त १, 
८, ४१; मे ४,३, ४; शी ११, 
१० १५४; प्‌ १६, ८९, 5 
-घाम्‌ ते २, ४+ १९, ९१ 
मे २४,३; ४,३.४५ शो ११,- 
१२,९; १५; पे १६, ५२,१ 

1स-धात- -ता ऋ ८, १११% 
भे छ, ९, १३7 कौ १, २४४ 
ज्ञे १,२६, २; शौ १४, २, ४7 
प १८,११७ 

Fs -नानि तै ७, ५, ९% 
११; -नेभ्यः ते ७,४११ 15 


!) सप।, पे १७, ५,१० संग्टृते इति पामे. । 


1) विप. । बस, । 


*) विप. (दीतिमत्‌- | सूये-।) । < ४ सह (=५इ१्‌, 


न्धू) 'दीप्तो' इति मतम्‌ । 


1) पाभे, पृ ८३१./ ‰' * 


अदिक्ना इति शोधः (तु. मे. पपा. सात. च]) । मा २०, 
६६ का २२,६,१२ समधातम्‌ (वेतु. 50. “घाताम्‌ ) 
इति पाभे. । °) पाभे. पु ३२१० ७ द्र.) 
&) तु, स्क.; वेतु, सा. सम्‌ स्वाअ, । 
*) ९/त्रन्ध्‌ मजने’ > भाप. ” म्रन्ध- >|नाघा.] 
-४/ त्रन्घापि > " ग्न्धापये इति शोधः (तु. मूको 
आधा? इति )। सस्थ, ताब? > त्वाम्‌ इति शोधः। 


०) गो-नामन्‌-। 

१) सपा. मे ४,८,७ संबद्धे इति पाभे.। 

०) भाप. । गस. उप, अङ्‌ प्र, । 

०) नाप. (संधात्री-शक्ति-) । 
१) पाभे, पु ३१८३ द्‌, । 

1) “ता [तु. पपा,] इति स्त्ररः? यनि. शोधः (ठ- 
ऋ ।८,१,१२] प्रमु.) । | 


सं «था? 


काठ ४४,१०, 

बसं-वाय काठ २८,१; क ४४,१. 

-स-घि^- -घये मा ३०, ९; का 
३४,२,१; काठ ३९, ६; घिः 
तै ४, ४, १, ११; ५,३,६,१५; 
७,५,३,२१; मे ४,९,१२१{ °; 
काठ १, १०; १७, ७०; रेरे, 
५; ३४, १६; ३७, १७०; ३९, 
६; क २६,६; -घिना मा १५, 
६०, का १६, २, १०; मे २,८, 
«००, काठ २६, ७¶; क ४१, 
पा; -धिभ्यः मा २४, २५०; 
का २६, ५, ५१; काठ ३९, ६; 
-घिभ्याम्‌ मे ३, १४, ६°; 
—धिम्‌ ऋ ८, १, १२५; मे ३, 
८, ६$; कौ १, २४४%; ज १, 
२६, २५; शौ १४, २, ४७१; पे 
१८, ११,७५; -धिषु काठ 
६; ची शौ १०, २,२; पे १६, 
५९,२; चो ते २, १, १,१; 
३; ३,२,८,२$ ; ६, ४, १, ५; 
२,४; ६, ४,१; काठ १३,५. 

सँ-हित४-- -तम्‌ खिसा २९, २०. 

सँखा- अस, संशषाइ, सनस न स र ए प्रम, संधा द्‌. 


०) भाप., नांप, । भावे करणे च किः प्र, । 

०) सपा. संबिः, असि (ताब्रा १,९५४ गोब्रा २, ३,१३ 
वेताश्रौ २०,१३ च) < > संजिना इति पामे. । 

०) -घिम्‌ [द्वि१] इति शोधः (ठु. € १९५४ | )। 









११,१४. 


१३,१२. 


१५. 


६४,८४. 





०) सपा. थिः ( तैआ ४, २०, १ काश्रौ २५, ५, २०. 


आपे १,७,१ च) < > "जिम्‌ इति पामे, । 

°) सपा, "भ्यः < > "भ्याम्‌ इति पामे. । 

!) पाभे, पृ ३२२९ 0 द्र. । 

४) समः पाक्षिकः मलोपः (पावा ६१११ ४४) । 

०) सपा. संडुवानाः< > सँध्वानाः (आश्रौ ४, १२, 
२ च) इति पाभे, । 

1) तु. ७. G९४. वैतु. वे. सा. सं(्रयच्छतु ) । 

१) विप. (बात-) । बस. उप. =ध्बनि- । 

») वेतु, वे, सा. 08. सम्‌ =समध्‌ , उ इति; 


३२६३ 
खं ५/घाव्‌ (गतौ), सघावन्तु शौ ११, 
संधाव्येते, समधाव्येताम्‌ काठ 


सं५घू, सम'""धूनुदि ऋ १, १०, 
८; 1सम्‌'"'अधूनुत, सम्‌ 
(अधूनुत)` ऋ ८,५२, ।(७,२२ ) 
१०]; खि ३, ४, १०; को २, 
१०२८; जे ४,२६,५. 

सं-धुवान- -नाः तै ४,४,१२,५. 

सँ«“थ्व, समश्रियन्त ते & १, ५, 


सम्‌''' दाधार ऋ ९,७४,२!. 
सं-श(त>)ता- -ता शौ १२,१, 
२६; पे १७,३,५. 
स-घ्वान'- नाः" म ३े,१६५४; काठ 
२२,१४; पे १७,२५४. 
सन्न सद्‌ द्र. 
सं./नद्‌, सम ”नानदवि ऋ १, 


सं-तद्ध- सं५/नहू द्र, 
संनम्‌, > नमि, सम्‌” "नमते, 
) काठ १८, 


सम्‌ ( नमते 
संनमति मे डे, ८,६१; सम्‌ 


सं नम्‌ 





क्क स्ंधाव्‌(गतौ), सैघावन्त शी ११, |  नमवि, सम्‌ ( नमति ) ते ४,६, 
२, ४३1, बासम्‌'"“नमति भै 
३,१, १० ३, १०; सनमन्ति 
पे १५,१२,१०;सम्‌' ° नमन्ति 
ऋ ८, ९७, १२; -को २, 
२८१; जे ३, २३,१३; शौ २०, 
५४, ३; स॒म्‌/""नमामसिP, 
सम्‌ (नमामसि)* शौ ३, ८, ५; 
६,९४, १; 1सम्‌ °" नमन्त ऋ 
७, ३१, ९; ४१, ६°; ८, ६,४ 
मा ३४, ३९%; को १,१३७; २, 
१००१; जै १,१५,३; ४,८२; 
शौ ३,१६, ६%; २०, १०७, १; 
संनमः शौ ७, ५८, ४; पै २,८, 
४२०; २०, १३, १०; संनमतास्र्‌ 
मा २६, १*; का २८, १, १; 
संनमन्तास्‌ मा ३५ २०% 
सम्‌'”' नमन्ताम्‌ ऋ ५,३६,६; 
संनमन्तु ते ५,७,४, ३००; ७,५, 
२३,१; २; काउ ४५, २०८; शौ 
७,३९, १; ३; ५५५; ५,८,२; पै 
१, ३५, १०११; ७, १८, २५ 
सम्‌“““नभन्तु पे ४, ३१, ६{°; 
सनमाम ते ५, ७, ४, ४०% 





सम्‌'' जिन्वन्तः इति स्क. । ४ १०६३ /नद्‌ > 
नानदति इति निदेशो नेष्टः । 

1) पाभे. पृ ३२६१ ७ ६. । 

०) धातोः *नतने = स्तुतौ उत्ति: (वेतु. अन्ये सख 
इति स्त्राअ. सत्‌ पृथगिति? )। ११७६९ सरथ, 
९/नम्‌ > नमन्ति इति निर्देशो नेष्टः । 

०) सपा. सम्‌” नमामसि < > सम्‌ ˆ अनसत << > 
पे १९,१५,२ सम्‌ ` "नयामसि < > खि ५,१,४ स॒म्‌"*° 
अ्नामसि इति पामे. । 

०) सपा. “मन्त <> “मन्तु इति पाभे. । 

?) पामे, प११८० 0 द्र, । a) पाभे. पु१०९० /ी द्र, । 

१) पास, १९४४ वद्र. । १ तु. सस्थ, टि, २अभि । 

°) अभि संनमाम> सपा. 4 १, ५३,२ उप संनमन्सुं 


_ इति पाभे. । 





काठ ४५, २०९%, समनमत्‌" 
ते ७,५, २३, १; २; काठ ४५, 
२००; समनमन्त मा ८, ४६; 
१७,२४; का ८,२१,१; १८,२, 
९; ते ३,४,४,१; ४,६,२,६; मै 
२,१०,२; काठ १८,२; ४०, ९; 
क २८, २; स॒मनमनू*, सम- 
नमन्‌? शौ ४, ३१,१३; ५५५; 
समनमन्‌^? पे ५,३५१.११ 
स॒म्‌**'अनंसत°, स॒म्‌ (अनं- 
सत) मे २,२,६. 


संनमयामसि" मे २,२,६; काठ संनह्‌, ¶सृनह्यति ते १,६,९,४; 


१०,१२; शौ ३,८,५;६,९४,१. 

सं-न(त>)ता- -तया मै३,८,६९१; 
-ततेमा२६,१'; का २८,१,११. 
सँ-नति- -तयः° तै ७, ५, २३,१; 

२; काठ ४५,२०; -तिः शौ 

११, ९, १३; पे १६, ८३, ३; 
वेः पे ५, ३५, १-११; -त्ये 
त ७,५,१३,१; काठ ४७,९२. 
 संन्नम्‌'- -नमः° दौ ४, ३९, १; 
३े;५;७; पे ५, ३५,१-११;१२४. 
 सिं-नममान- -नः ऋ १०, ८५, 
न; शौ ८,३६; पे १६,६,५. 
सनय- सं,/नी द्र, 


सं५/नश्‌ ( व्याप्तौ ), स॒म्‌'-- आनट्‌ 


क १०,१११,२; स॒म्‌'--आनंट्‌ 





इति पाभ, । 


जजनमव < > समनमन्‌ < > समनमन्‌ इति पाभ. । 
' 4 पामे. १३२६३० द्र. । १) पाभ. पृर२२५ 0 द्र । 
°) सपा. संनतयः < > संनमः इति पाने, । 

१) गस, उप. भावे क्विप्‌ प्र.। 8) पाभे. प३१९४८ द्र, । 
१) वेतु. उ. म. संनश्यते इति। ') पामे, १३१८६४ द्र..। 
1) सपा, °य ( तैत्रा ३,३,३,२; ७, ४,१० आपश्रौ १, 
4५ प्रश्‌, च)<< > ह्यस्व < > ह्य इति पाभ, । 

*) = सपा. आपश्रौ १०,९,१६ प्रश. । झांश्रौ २,१०, 


` समनमत्‌ ते७,५,२३,११०;२१०; 
स-नश ऋ ८,३,।(४)१०]; ५५, ५; 





खि डे हि ७,५, मा२३ 3 १ ५7,का २७, 
४,४; गंशो २०, ९, ४,४९,७, 


सं/नस्‌, सम्‌'”' नसते क्र ९, ८२, 


३; सम'”“नसते ऋ ९,६८,४; 
७१, ८; स॒म्‌ ( नसते) ऋ ९, 
७१, ८; सेनसामहे ऋ १०, 
६४, १३; संनसन्त ऋ ९, ९२, 
५; सम्‌” नसन्त ऋ ८, ७२, 
१४; को २, ८३१; स॒म्‌'"` 
नक्लीमहि ऋ २,१६,८. 


५१, १, ५, ५; ६,१, ३, ४; 
॥[सनह्यति ते द्‌, १, ३, ४, मे 
४,१,२; १ुसेनह्यति काठ १२, 
१; ३१, १; क ४७, १; ¶संन- 
ह्यन्ति काठ २७, ८; क ४०,१; 
सनह्यो! ते १,१,१०,१; पे २०, 
३४, १०; स॒म्‌'''नह्यामिः तै 
३, ५, ६, १९; शौ १४,२,७०१. 
पे १८,१३,१०; संनह्यस्व शौ 
१४,१,४२१; पे १०, १४, ८-९; 
संनह्य काठ १, १०३; संनह्ये- 
थाम्‌ पे १०,१३,१-६; ९; १०; 
स॒नह्यध्वम्‌ शौ ११,११,२;२ ६; 
१२,१; पे १०, १३,७८; १४, 


= १६१०; स॒म्‌''नह्यत शौ। सं-नह्यत्‌- -हमन्‌ काठ २१,११ ? १०; स॒म्‌"""नह्यत शौ 
`) सपा. समनमत्‌ < > स॒मनमन्‌ < > समनमत्‌ 


°) सपा, 








७,५२,९; पे १,४९,२; बासम-- 
नह्यत,>ता मे ४, १, २; काठः 
३१, १; क ४७, १; समनह्यच्‌ः 
मे ३,३, ७१; स॒मनह्येताम्‌ ते 
२,५,६,५१्‌; शुसुनह्येत्‌ त २,- 
२,८,२; २,१,%; म ३,३,७ . 
सेननाह शौ ६,१३३,१; पे ५. 
३३,१; समनाह ऋ ८,४८.५. 
सनह्यते मे ३,६९६,७५१. 

1से-नद्ध,द्ा- -दधः ऋ १,१६४५- 
३७; ८,४७,२६; मा २०,५२;- 
का ३१ २, ९; ते ४, ६, ६,५:- 
मे ३, १६, ३; काठ ४६,१; शौ 
६, १२५, १; ९, १५, १% 1 
१७, ११, ८; १२,४; १६९% ` 
६; १९,१९, ४$; -द्धा क्र ६,- 
७५,११; मा २९,४५; का ३१, 
२,८; ते ४,;९,९,४; म ३,१९+- 
३; काठ ४६, १; शौ १४, २, 
७०$?; पे १५,११, २; १८,- 
१३,१०$7. 
संनः्-कवच- -चः काठ ३४, 

सं-नहन- -नम्‌ का १,१०, १ है 
१,१,२, २; मे १, १, २; ४१ 
२बा; काठ १,२;३१,१;१०१. 
क १,२; ४७,११०१. 

सं-नह्य मे ७,६,५१. 

स-नह्यत्‌- -ह्यन्‌ काठ २१,१° " 





६ सम्‌'` "सृजामि इति पाभे. । 

1) सपा, काठ ३१,१० सँनह्यन्‌ एति इति पामे. । 

°) तु, सस्थ, टि, २अभि । 

a) सपा. काठ २१,१० सनह्यन्‌ इयाम्‌ इति पाभ. । 

°) लुङि प्रपुरे (तु. वें. सा.; वेतु. G४. ४९. मथु र 
इति, 0४. । तु. ७९४. टि.] प्रपु१ इति, < अ. 
इति ७. मपुरे च) । * नक्षत > *°नक्खअ° >> 
"°नाख > यनि. । 

?) पाभे. पृ १६३७ दर. । 

१) पाभे. पृ ३१३०) द्र, । 


संननि «कु (वित्तये) 





सं-नि९/क्‌, ( विक्षेप ) पासेन्यकिरन्‌" 
काठ २३,४; क ३६, १, 
खं-नि% धा, संनिधत्स्व खि २, ६२, 
२७; ६२, २५; ¶सन्यद्धत मे 
१,७, २; ३, ७, १०; काठ ८, 
१५; २४,१; क ८,२; ३८,२. 
, संनि-घाय ते २,२,४,८१. 
 संनि-थि- -ध्रौ खिसा ३१,११. 
सँ-नि९/वप्‌, संनिबपति मे ३,२, ३"; 
काठ २०, १"; क ३१,३'. 
संन्य(नि-उ)प्य तै ५,२,४,१; काठ 
२०,१; क ३१,३. 
सं-नि५ष(<स)द्‌ > संनि-षद्य शौ 
४, १६, २; पे ५, ३२,४. 
सं ९/नी,¶संनयति ते २, १, ८, ४; 
६, १,४,७; भै ३,२,३; सम्‌ `` 
नयति? त ४,५,१५, २; मे ३, 
१६, ५; शौ शु, २४, ७; पै ४, 
३९,७; संनयन्ति” शौ ६,४६, 
३; १९,५७, १; पे २, ३७, ३; 
दे, ३०, १; १९, ४६, १1; 
सम्‌"'' नयथः ऋ ५३, ६५+ ६} 
संनयामसि ऋ ८, ४७, १५; 
शौ ६, ४६, ३; १९, ५७, १; 
संनयामसि ऋ ८, ४७, १५; 
पसेनयामसि पै २, ३५, ३; 
RT ne ३०, १; १९, ४६९, ११; 





०) सपा. मै ३,६,७ सन्यास्यन्‌ इति पामे, । 


>) पामे. पृ ३२२४ १. । 


०) सपा, °यन्ति < > य्ामसि इति पाभ. । 


१) पाभे. पृ ३२६३ द । 


~ ७ ७ ति । 
०) त. 90. ३७ .; वेतु. शपा. सात, सनयन्‌ २ 
+ बा *नहोमहि इत्येवं दोधितः सन्‌ 
तु. पपा. प्रश. यनि. इतिः) । 
यो *नय 
अत्र "नहोमहि यो > "नह्ये अइ यी तट 
ओ > "नययो > पपा. नय । 


१) समुँ पूर्घणा विदु 
पादोऽग्रं जागतः द्र. ( 


इतीव वाति, द्र. । 
४) यनि. शोघः ( तु. सस्य. 


(यः > )यो 


किल्बिष्या- > “ष्य 


सम्‌ ` नयामसि", सम्‌: (नया- 
मसि)' पे १९,१५,२; संनयाः 
पे १९, ४८, १६; सम्‌ 
नयाथः शौ २, ३०, २; पे २, 
१७, ३; सँनय शँ १९, ४५, 
१९; पै १७,४, १; !स॒म्‌"'' नय 
ऋ ६, ५४, १; संनयत ते २, 
५, ३, ३१; संनयानि ऋ १०, 
२७, २; सैनयाँ (याम) पै 
८, १५, ३; ¶स॒मनयन्‌ तै २, 
५,३,३; मे १, १०, ५; समन- 
यन्‌ तै २, ५,३, २१; समनयन्‌ 
काठ ३६,११; संनयेत्‌ तै २,५, 
५,४१; संनयेत्‌ ते २, ५, ५, 
११. म 
सम्‌" ° 'निनीयात्‌ , सम्‌ (निनी- 
यात्‌) ऋ १०, ८५,२२१. 
स॒म्‌"" "निनाय ऋ १०, ६८, २; 
शौ २०, १६,२; सम्‌' ` “निनेथ 
त्र ७, २८, ३; |स॒म्‌'''नेषि', 
सम्‌(नेषि)' ऋ ७, ४२, ४; मा 
८,१५; का ९, ३,१; तै १, ४, 
४४,१; मे १, र, ३८; काठ ४, 
१२; क ३, १०; पे २०, ३३, 
१०; सम्‌ (नेषि) मे ४,१४,५} 
सम्‌"` ` नेषथः पे २, १७, ३; 
सम्‌"" "नेष, सम्‌( नेष ) शौ ७, 
Fs (१ ष्या] म्‌ ) । 


१) पामे, श ३१९५ ॐ द्र। 
सम्‌(नेषि)' (माश ४,४,४, ७ तैत्रा २, ८, २,६; ७ च ) 
<~ > सम्‌'""नेष, सम्‌ (नेष)' <> कोस्‌ ५५, २० 
सम्‌ (नेष) इति पाभे. । 

४) पामे. पृ ३२५१ द्र, । 

1) विप, । गस, उप. भजन्तम्‌ । 

=) नाप. (हविहू-विशष-) । ण्यत्‌ पर. तित्स््ररश्च । 

०) स्त्रा्िकरः अण्‌ प्र, तत्स्वरक्च (पावा ५,४,३६) ॥ 

०) तु, सस्थ, टि, २अभि । 

9) सपा, “न्ते < >> "न्त इति पाभे, । 


समनेष्ट ते ७, ७,२,४; ५; काठ 
१३,१५; गृसमनेघुः ते २,५,३, 
३;४; समनेषीः काठ १९,१३. 
संन्नय्‌'- -यः ऋ २,२४,९, 
। बृसं-नेत- न्ता तै ७, १, २, १02 
काठ १९, २; क २९,८. 
बृसांनाय्य”--)2? सांनाय्य”-- -य्यम्‌ 
ते २,५,३,७;५, १; छ, ५,६ )४ ५ 
मे २,२, १३ ४, १, ३; काठ 
२५९, २; ३१, २; ३६, १; क्‌ 
४७,२; -य्यरय तै २,५,३, ३; 
मे १,१०,५; -य्येन मे १,१०, 
५; काठ ३१,२; क ४७,२. 
शुसांनाय्य-त्व- -त्वम्‌ तै 
२, ५,३,३; मे १,१०,५. 
सँ ५/ जु,नू(बधा.). > नोनु, ]सनवन्ते 
ह २,१ ६४,३०2; द्‌, छ) ४०, 
९,९,३५; १०, ७१,३०; कौ २, 
२१०; ४९१; जे ३, १९, 
५ ३८, ७, पे १६, ६६, ३०, 
संनवामहे ऋ ८, ६९, ५% कौ 
२, ८४०; शग २०, २२, ५; 
९२,२; सनवन्त ऋ ६, ७, २९; 
को २, ४९२; जे ३, ३८, ६; 
शौ ९,१४,३{?; सम्‌ ` ' नवन्त 
ऋ डे, ३. ११; १०, १२०, 


1) सपा, सम्‌" ०० नेषि, 


1) पाभे, ¶ ३१८७० द्र, । 


सं नुद्‌ ३२६६ . ईसपत्न- 

















२११; को २, ८३४; जे ४, ५, | सन्यस्‌- सन- द्र. शौ १, १९, ४; ६, ७५, १; पै 

६; शौ ५, २, २; २०, १०५, | !सन्वनाम्‌ पै ७,१३,१-११. १०,२, ४; १७, २३, ४; १९, 
५; पे ६,१, २५; स॒म्‌' ` नवन्त | ९/सप्‌ (बघा.)ऽ, 1स॒पन्ति ऋ ९, १५,७; ४४, २४; २०, ९, १; 
नह ५, ४५, ८; स॒म्‌" ° "अनवन्त ९७, ३७; को २, ७०५; जे ३, -न्नम्‌ तै १. ६,२, २; बृमे र्‌, 
ऋ ५,३०,१०. ५८,४; सपामि ऋ ५,१२, [२ ६,३३६; ३, ८, ५; काठ ३१, 
समनुषत ऋ ८, ९५, | (६, (६)]; सपन्त ऋ ५, ३, ४; १४; शौ ७, ११४, ३"; पे १८, 
४५, २५) १|०; को १, ३४९; असपन्त ऋ ७,८३, ८; सपेय! १७,१०; २०,९,३; -¶ल्स्य 
जे १, २६, ८; 'सिम्‌'""अनूषत तै १, २, ५, २; ६, १, ८, ५; मे १,६,९; ३, ८, ३; -लाः क 
ऋ ८,१२, ।(७,३१,१२) २२]; सपेम मे ३, ७, ७०, सपेम ऋ १०, १२८,९१; १६६, २; मा 
९,८६, ३१; १०१, ८; कौ २, ३,४,९; ५,४३, १२; ६, १५, १७, २२1०; ३४, ४६} का 
१६९; जे ३,१ ६,५. १०; मा ३७, २०१; का ३७, ८, २०, १°, १८, २, ८३”; 
सिम्‌'”"अनोनबुः,(सम्‌ ) अनो- ३,६५; ति १,२,१४,४; २, ५, ३३,२,९।; तै ४,६,२, ६]; 
नजुः ऋ ८, ७०, ४; कौ २, १२,५; मे १,२,४ ०; ४,९, ६", ७, १४,४; मै ३, २, १ ० गु; 
५०६; जै ३, ३९, ५; शौ २०, ११, ५]; १४, ४; काठ २,| काठ २५, ६¶; ३१, १४ 
९२,१९. ५१; ६, ११; ७, १६1; २४, ४०, १०; क ३९, ४¶; शौ 
स्े/जुद्‌ ,सम्‌ (नुदतु) पै २०, ४९, ४; क १,१८०, ३७,५. १,९.२५; ४; छे, २२, ६५ ३५, 
५; सँनुद शौ ६, १३९, ३१; सेपुः ऋ ६,२९,१. ७; ५, ३, १०३०; २०, २; ९, 
१४,२,६४; पे २८,१३,३. सप'- “पात्‌ मे ३,७,५. २, ४; १०५ ११; १७; १८; 
सं«/नुत्‌ शसमनतिषुः शौ १४,२,५९; स॒पत्‌- -पन्तः ऋ १, ६७, ४;| . पे १, १९, ४; २, ७२, ५; ९, 
६१; पे १८,१२,८;९, | ६८, २; २, ११,१२; -1पन्ता २४, २; १३, ३, ११1; १२; 


श्सन्नेतरा पै २,५८,६. 


“सख्त ऋ ५,६८, ४; कौ २, ८१६; जे १६,७६, ९; १०; ७७, ६; ७; 
सं नेनेम तः पै ५,३५,१-११. ३,५७, ६. -त्रान्‌ ऋ १०, १७४, २; खि 
संनो तारः पै ८,११,५१५ ?सपक्षिणाम्‌! पै ४,१८,१. ४,६,९५; मा १५, १५२; १७, 
स-न्य( निश/अ )स्‌ ( क्षपणे ),सन्या | !स-पल्ल- -ल्नः ते ५, ३,५.३१; मे ९३; ६४; का १६, १, १; २; 

| न म २, ६,७५°. १,६,९१; २,४१० १;४,५,८; १८, ५, १४; १५; ते १, ११ 
१सन्य॒स को ४,८; जे २,७,३. भकाठ 5२७१ | वृकाठ ७,६:२३,४ क ५,५१३ १३,१५ ६,४, ३५ ३, २, ;२३,४; क ७,५; १३,१; ६,४, २९; ३, २, ८, 


“१ तु. सस्थ, टि. सस्नि 1) सपै- न. (९/क्षिण s हिंसायां? > करणे ) "१ क्षिण- - 
१ "न्तः इति पाठः! यनि, शोधः (तु. ऋ. प्रभृ, ) । (दंश-) > बस, *सर्प-क्षिण्‌- > षर इति शोधः 
1 त. सस्थ, टि, २अभि । ` | (शोधान्तरङृते तु. सस्थ, ? तुण्डीयशाम्‌ , ? बु 
“१ स/चुटट सं-नवितृ- >-तारः इति शोधः। महँ, ? प्रध्वांरक्षा ) । 
>) गने, इ ३२६५८. । ¦) शोधः प॒ २४३१ द.। | ®) नाप, (प्रतिद्वन्द्रिन्‌-, शत्रु) ।व्यु.१। ते. पपा. नावग्रहः । 
) घा. अर्चो-परिचर्या-रपरीनादर्थेषु वृत्ति: (ठु. निघ | स-पत्नी- + इवाथै अः प्र. इति पाका ४,१,१४५ सा. अमा. 
4२,५५१४, या (११६) अस्‌, )। छ. प्रश. । 1) सा. पे ४, ९,५ ऽल्लान्‌ इति पामे. । ` 
`) सपा. सपेय ( तैआ ४,७,५,५,६,१२ च) << > सपेम ०) सपा, शौ १३,१,३१यल्नान्‌ इति पाभे.। 
(माश १४,१,४,१६ काश १६, १,४,१० च) इति पाभे. । १) पाभे, पृ ३०७४४ द्र, | 
) नाप, [पस- (= प॒सस्‌- ।तु, या ५,१ ६५४८४ ९२])]'| ०) पाभे, पृ १३४९ द्‌. । ए) पृ ५६५१६. ॥ 
कतेरि भच्‌ प्र. बृषाद्यदात्तता च ( चैतु. ९५ ।२, १३५। `) ते सपत्नाः > सपा. पे ३,२१,६ सन्त्व्‌ अन्ये इति 
= भग- इति १ ) । पाभे.। ”) सपा, खिसा २७,९ "त्वात्‌ इति पाभे. 4 


१स-पत्न- 
५; ७४,३, १२, १९; ६, ३, ४२, 
५,३,५,१; मे १, १, १३} २, 
१०; ५, १; २, ५, ६; ८, ७२; 
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१०५, ९; १६४, २; ३४ ३; 
१०,७१, २|; ५; ११; २४; ३६; 
१७४,।(१३१, ४) २; ६, २०, 
१०]; १९१, १२; १४} २,५, 
२; १२,।३; ४, २८,१; १०, 
६७,१२]; ३, १, ४; ६; ४,५; 


LS; ७, ८]; ७, १; ७; १०,४; 


सप्तन्‌- 


१५७,५५ १३,३; १६, ३; १९, 
((१७,७) ३।;४२, ८; ५८, ३; 
५१,१, ।५; ६, ७४, १; ४३, 
१; ५२, १७; ६,७,६; २२,२; 
७, १८, १३; २४; ६०, L( १, 
११५,४) ३]; ६६, १५; ६७,८; 
८७,४; ८, २४, २७;२८,५२=. 
४६,२६;५४,४; ५९, ३; ४३६०, 
१६; ६९, ७; १२; ७२,७; १६ 
९२, २०; ९६, १; २; ९,८,४५ 
९,४;६; १०, ३; १५, ८; ५४, 
२; ६२, १७; ६६, ६; ८; ७०, 
१; ८६, २१; २५; ३६; ९२, 
२; ४; १०२, २; ४; १०३,३५ 
११४, ३; १०, ५, ५; ६; ¢, 
४; १३, ५; १७,११; २७,१५; 
३५,१०; ४३,३; ४९, ९; ६१, 
१; ६३, ७“; ६४,८; ७१,३९; 








११,९;१०५-तिः^ मा १८,९;का 
* 
१९,४,१; तै ४,७,४,१; मे २, 


१) पाभे, पृ३२६८ 77 द्र, । १) कृत्यार्थीयः केन्यः प्रः। 

०) बिष. (परिचरणीय- [अइिविन्‌-]) अहार्थे यत्‌ प्रः । 
ततु, पूषर्य- । 

१) बस. पूप. = सह- । 

°) सपत्नान्‌ इति शोधः (तु. मूको., सस्थ, ? नुदेषि, 
3 बघाः च) । 

!) भाप, (सन्त्व, बन्धुयुक्तता- [ठु. GRV.] ) । 
सह + आपि- (नाप, ।बन्धु-]) >> बस. शहाऽऽपि->> 
(भावे) 'सहापि-त्व- > सापिः> यनि. (वेतु. पपा. 


स-पि° ड टसह ]+L८४/आए्‌ >] $ | 
प्रश, स-पि° इति; व. सा. स॒ <न । इति पर्यायः] )] । वृष्य- (भाप, । "ऋद्धि-। ) + नत~ 


ह्वः | (विप, “धारणे” ) > बस. "वृष्य-ख्ुत > * सपव-> 


श्र, इति च; स्क. = सहपान- इति च ? )। देवप्रसादा- | यनि. इति मतम्‌ । 


० ॥५ | 
ज्ज ग सूर्यरदिमसत्रन्धुतायां तात्पयम्‌ (तु. | 
ज्ज्योतिष्मत्तासम्पत्ती सूररि | 5108 10 २९१]) । 


«पि 4. त्वन्‌। १ | प्र. इति। छु. WAG १,७५ ट प्रभ्‌, |, 
। ५/सप "समवाये? > कतेरि] सपि + प्वः 


ऋ ३,५८,२; ७,७६,४) 
8) विप. [ "धाराप्रवाहिन- 

अकरणम्‌ |, सोम-)] । अन्ये <स 1 

पीति- इति?। /ख़ '्रवणे > त्रवी 

‘इति मतम्‌ । शेषं / द्र, । 

बैप १-प्र-७१ 


(देव- = मेघ- (तु. का रीर्याः 


वीति- > यनि. 


३१, ५; ४, १, १२; १६; २, 


हु +।५/पा पाने >} | 





९०, १५; ९३, १५; ९७, १; 


५) भाप. [ “तृप्ति, सुहिति- (तु. भोजनप्रकरणे सग्धि- 
इति पर्यायान्तरम्‌ )] । 4७ ८२,३० पूप, << स॒म्‌ |तु. 
पावा ६,१,१४४] इति?, अभा. < २समान्‌- वा सह॒ वा। 
< ९/ सप्‌ “भोजने' इति मतम्‌ । 

!) विप. । बस, पूप, = सह । )) अत्र दीधः पाठः । 

४) विप., नाप.। ( "स्वय॒- । = द्य्‌-] >) स-+ 
( "प॒थन्‌- ।= पञ्चन्‌- | > ) 'प॒तन्‌- > मलो. कस. 
*स-पतन्‌- > यनि. (वेतु. या 8,२६] प्रश्‌. < ९/स्‌प्‌ 
“गतौ? इति ; ) । 

1) दिप, [ *ऋद्विमत्‌-, आढ्यकरण- (रल्ल- । तु. साक्त- 


०) सकृत्‌ उ इत्यनेन समसः द्र, ॥ 
०) सप्त, होतृभिः ८ सप्तभिः होतृभिः इति ( वेतु. 


०) सस्थ, पद्बीय- (नाप. । पाद-चिह-पङ््ति-}) । 


| पद-> पद-मय- ( पाद-चिह्ः ) + समूहार्थे मयप्‌ 
| प्र, >*पदमय-मय-> यनि. । अत्र विषये ए १९०३ ४2 


यदुक्तं तन्नेष्टम्‌ । 


१०४,८; ११४, ७; १२०, ६१; 
१२२, ३२; ४; १३०, ७; खि १, 
२, ९; ६, २; ४; ७, ४; २े,६,| 
४; १०, १८; २२,९; ४,२,२; 
८,१; ११,१; मा९, ३२१; १२, 
७५; १३, ५; १७, ५९६; 
९१1; १८, २४; ३२; २३, 


५८; २६, १; ३१,१५ |; २४, 
२४; ४९1; ५५२; ३८, २६; | 


का १०, ६, २०; १३, ६, १३; 
१४,१,५; १८,६, १५; १९, 
१, ५; ४,१; २०,१,३; २, 
१०,६; २८,१,१; ३३,१,१८; 
२, १ २१; १ ८२, ३५,१,१ ५1; 
३८,६,१; ते १, ५, २,४; ३, 
२; ३९;४,३३६,१२,२;८,२२ 
१1५ २,३,१,५१; ८,२1; ४ 
६,२ बा; १४,४; ६,७,२५; ३, 
१,८,३; २, ६,१; ¶९,२; ३; 
४,१, ३,४; †२, ६,१; ८,३; 
१,५; ६$; ६, ५, ५; ७,११- 
१२,१; ¶७,१,७,१२. ८-९ १ 
२,५, ५ ; ६, ३.३.२५ : 

७,५ $; ७; ९,१९; ५, २,३ 


७, ४,१ § १६, ११,८; ८ | 


१ २,४,३; ३,७,५; ४,२,५ 
१७,२, २, १९ ३,४,११; १० 
मेर ५, ८; १०.११ 
६, २ 1 $ ७ $; ९ 
१; १०, ६; ११,८; २,१,८१ 
१ १ बु; ५,१०1; 1७,३ १३ 
1०, ६; १२,१; १।३,१,७९;२, | 
१ ;४; ३,६; ९ $; ६ ३;७,६ 


१) पामे. पृ १५६३ ८ द्र, । 
०) सपा, तै १,७ 


१) सष्त होत्रा:2 सघा. कास २ 


ह्वोत्राः इति पाभे. । 


,११,१ मे १, ११,१० विभे. । 
०) पृ ३२६९ { द्र, । 


३,१४ सप्त- 


८,३1; ४, १, २; ¶२,६; ७०, 


११; १[५,१;३;७; ७,८ i;Te, 
८; १ ०;1१०,१०;६;१ १,२१९; 
१२, ४; १४, ५1; १ ३; काठ 
४, १६1°; ६, २५; ७, ७ ¶ 

थ[२, १४%. ८, १; ३५१६; 
९, १९“; ११, १; २५ 

|; १२; 1१३, ९; १६ 
¶ १४,४; ८; 1१६, २०; १३; 
१५; १८, ४; १३; ¶[ १९,६; 
१०; २०, ३२; ४; ८; ११५; 
२१,५१; ९; १०१; २३, १¶; 
२४,५१; २७,१ १; ३०,५१; 
३३, ८¶; ३४, १९; २७,२; 
५; ८1; ३६, १¶; ३७,३'¶; 
५; १६; ४०, ७; ९;क 
७,११; ६,६१; ८; ८७,४; 
२८,४; २९,२; ¶ ३०,४१; 
१३१,५९; ६; १०; १३; ३५, 
१; ३७,५१; ३८,४ 4; ४८, 
१३३३६} को १,१०१; ५६०; 
५७७°, २,७३; १०६; १७३; 
३९६४; ४७१; ५३१; ७७३; 
३,३, ५; ५, १३; १४; ¶ज १ 
११, ५; ५७, १; ५८, १२°; 
२,१,७; ४,२; ३,७,११; ११, 
२; १६, ११; ३०, ८; ३५, ६; 
४१,७५; शौ २,१२, ७; ४,६,२; 
११,९; ३९, १०; ५, १, ६†; 
१५, ७; ६,३,१; २५,२; ६ १, 
२; ३; ७, ३०, १९; ५९, २1; 
११२,१; ११७, १; ८,९. ,१७; 
१८०१; १९; २३; ९,१,२२;१४ 








२1; ३1; ६]; १३1; १५२1+ 


१७1; १०, २, ६; ८, ९; १०, 
२; ३; ११, ११, ६; १२,१, - 
३९; २, २९; ३, १६; १२, १, - 
३७5; २, ४; ६; ७; ८; २३1६ 
२४; ३,१०३१८; १७४,२,४५ 5; 
१५,१५,२; १८४,२८३ १९ - 
६,१५]; १६; ३४, ३; ४७,२ 
५३,२; 1२०, १७,३; ३४,२ 
१३; ३६,२; ४७,२०; २१;७७,- 
३; ९१,१२; ९२,४३ ९; ११०, - 
२; पे २,५,८; ६६, ५; ३,१५, - 
९. छ, ३, १; ५११,७५; १७,- 
६1; १९, ३]; ५, ६, १; ¢ 
१५,७ ; २९ ५ २७,३ ३१५ 
७: ३५,१२; ६,१-२,६|३ २०, 
३; ८, ५, ७; ९, २; १२ ३15 
१६,२; ९, ५, १३ |; १४; ९, 
८:९; २०, ७२; ११,३,३; १, 
१1; १२,२, २; ३, १ 1१३, 
६.१२; ७,३; १३; १४,१,१ २ 
१४; ३, २०; २२; १७,१२५५; 
१६,१९,७९; ८४ २०, २ ३४ 
६२. ५९,७; 1६६, २; २; ५ 
६७, १; ६८, २ ६९ ५; 
९६, ३. ५; १०१, ५; ०३, 
१०; ११३; १०७,२ ;३ ३१५ 
१७, ४, १०; २३,९; ३२ 
९. ३७, ६; १८, ११, ५; २० 
८;२१,।३१ 1२२ ८; १५१९+ 
१,१४; ५,५; १४,८; ०; ३९ 
१३; ४६,५; २०, ७, २; १२, 
७1; २०,४; ३०,१; ३; २२ 


°) ०प्ता इति सांहितिक्ो दीः (ठु. 380) । सपा. ऋ 


शोधः (तु. ऋ.) । 


९,१०३,३ तदभावः।सस्थ.पृ१८५३ अनूषत > नूषत इति. 


!) क्र. सिन्धवः सक्ष पातन इति शोधुकः । 


६) सपा. सप्त च> पै १८,१८,७ सक्षतिः इति पामे. ॥ 


-सप्तन्‌- 





३; ४३, ६; ५२, २; -पऽ-प्त 
ऋ १०, ५५, ३; ७५, १; थते 
१, ५,४, ४; ५, ३, ५, ५; ¶मे 
१,६७; ११, १०$; २, २, १; 
३,३,९; १०; ४, ३, ९; ¶काठ 
८, ३; ११, ६; २१, २; १०; 
३७,४;५; ¶क ६,८; ३१, १५; 
शी ४, १६, ६; -प्सिः ऋ 
१०, ७२, ८; ९; मा १४, २८; 
“का १७,९,१; ते ४,३, १०, १; 
४, १, ७, १; ९,१; ६, १, १, 
८१; मे ¶१,५.६; ११, ८; २, 
५,३५; ८,९; ¶३,१ ’ ७;३,६ 3 
६,३; ४,६,९1 काठ ३,४; 
१४,८; १७,५$; १९,६; २१, 
७; २३,१; क २६,४३०,४५१; 
३५, जषा; पे ५, २८, ३; १८, 
३२, १०; -बृक्षभिःऽ-त्तभिः 
काठ २०,४; क २१,६;-पछनम्प्र: 


क्र ८, ९६, १६; १०,९२५,११1; | ` 


३२७१ 


३५, ८१; शौ ३,१०,६; पे र्‌, 
१०५,५२. 


सक्ष-ऋषि०- -षयः ऋ १०, १०९, 


४०; मा १४, २८०; का १५,९, 
१९; मे १,५,११ ५; २, ८, ६०; 
शौ ४, ११, ९; ५, १७,६११; 
८,१३,१३; १६; ११,१,१; ३; 
२४; ३,२; १९, २, २२; १९, 
९,१२; १३; पे ९,२१,७; १२, 
३,१; १६, ८९,१; ३; ९१,४; 
१३५, ५; -षिः पे ९,२१,७*; 
_षिभिः शौ १९,१७, ७5; १६, 
५७,८१; -बिभ्यः पे १६,११८, 
४; १२१, ४; १२२, ४; १२२, 
४; २०, १०, ५; -षीणाम्‌ 


ड्ड 
शौ ह्‌,४० 3 १ 1, १७, २,२४; प 


९,२१ ५; -धषीन्‌ ऋ १०, ८२, 
२%; मा १७, २६; का १८, 
३, २1; मे २, १०, ३“; शौ 
८,१३,१३; १०, ५, ३९; ११, 
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१०,२; मं २, ८, ६; काठ १७, 
५; क ६,४, 

बासप्जविश- -शेन काठ २६, 


९,५५१; काठ ९, १३११; झा ४८, ९; ४, १,१. 

४,२४,३; पे ४,३९, २; -तारः | सप्त॒-नामन्‌- प्रश. सप्तन्‌- द्र. 
मे १,९, ५१; -तारम्‌ मे १, | :सक्तस्य प १७,१२,५. 

९,५; बीक्राठ ९, १ ४; १६; सपि ( नप्रा, )”-- “क्षय; ऋ १, ४७, 


४; क ४१,२. 
भु सप्तविशत्य ( ति-अ ) रलि- 
-लिः मे ३,९,२; काठ २६, ४; 
क ४९१,२, 

सप्त-बृष- -षः शौ ४, १६, ७; पै 
८,४,७. 

सप्त-शराव- -वम्‌ पे ९,२१,७. 

सप्त-शि(व??.)वा”- -वासु ऋ १, 
१४१,२. 

1सप्त्‌-शीषेन्‌?- -र्ाणम्‌ ऋ ३, ५, 
५०; ८, ५१, ४; खि ३,३, ४; 
को ३,३,१३; जे २,२,८. 
|सप्तशीषर्णी१- -ष्णीम्‌ ऋ१०, 
६७,१; शौ २०,९१,१. 

शसपतसप्तति- -तीः( १तिः) पे ७, 
३३.१. 

1सप्त-स्वस्*- -सा ऋ ६,६१,१०; 
८, ४१, २; कौ २, ८११; जै 
४,३,६. 
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७; ९, २१, ४; ६५,२६; १०) 
१४२, २; शौ २०, १३, २]; 
-०प्षयः क्र ८, २०,२३; -सिः 
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७०, [१० (८६, ३) |; ९६, 
९; [१६(१, ६१, ५) |; १०१, 
६; १०६, | १२; १०५, ११ |; 
१०,६, २; मा २२, १९,२२; 
का २४, ६, १; ८, २५ तै १, 
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१८, १५ मे ३े, १२, ४; ६५ 
४, १४, १५१; काठ ४१, २; 
३५, १४३; गको २, २५२, 
१०४०; जे ३,१४,८]; -स्तिभिः 
ऋ ८, १३, । (३, ४४,१)१ ३५ 
-†सिस्‌ ऋ १,६१, 1५(९,९ ६, 
१६)|; ३, २२,१; ८,४३.१ 
९,२९२; १०, ८ ०,१;१५६,१ 5 
खि ५, ५, ४; मा १२, ४ 
का १३, ४, ३; ते ४, "२ 


५) त्रिप. । बस, । 

°) तिप, (/सप्तविभक्तिकवर्णनयुक्त- [अर्के- = स्तोत्र-]), 
नाप. (।लक्षणया| तत्‌ःस्तोत्र कतृ- ) । बस. उप, (*नामि- 
कत्रिभ्त्थथं ) < ९/ श '*कीर्तने? (*=/ कु (तु. कीर-, 
कीरक-, कीरि-, कीरिन्‌- |; वेतु, अन्ये शिरःपर्याय 
इति?) । ऋ ।८,५१,४] त्रिधातु- इति प्रतिविभक्तिः 
वचनत्रयमाह (तु, सप्र. शौ ।१,१,१] त्रि-षप्त-. इति 
स्तोत्रपरं पदम्‌ ) । 

°) नाप. [सप्ताइव- (सूये- ।तु, ७६४. प्रमृ.; वेतु. वे. 
= यज्ञ-, सा. = मरुद्गण-])] । 

०) विप, (धी-) । °) पाभे. पृ ३२७१ ८द््‌. । 

°) सपा. सप्तद्दोतार; < > सप्तह्दोत्रा इति पाभे. । 


६) सपा, °या < > रेण इति पामे. । 

५) विप, [आश्ुगतिमत्‌- (मरुत- [ऋ ८, २०, २३))], 
[भूषणवती- (जनि- = स्त्रो- ऋ १,८५,१; वैठु, वें. सा. < 
मरुद्विशषणत्वेन भिन्नान्वयाः १ ])], नाप. ( अश्वः [तु निघ 
१,१४]), भाप. (वेग- (तु, स्ती-वत्‌-) । << ५ सप्‌ 
“"गति-दीप्त्योः? (तु. ।अशतः | अभा. एफ, प्रम.; १- 
चे, प्रभू, </सृप्‌ 'गतौ’ इति, G९४. त्राताथ 
< ४/सप्‌ 'समवाये? इतीव ।तु. ऋ ७,५२,१७;८,२५८,* 
तै २, २,११,१ प्रमू.] च १) । 

1) सपा. सप्तिः (माश १३, १,९,५ तेब्रा ३,८,१ ३,९ 
काअ ७४: ६ च ) <. > रखूहिम्‌ (शांश्रौ ८, १८, १ च) 
इति पामे. । 
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ऋ १, १६२, १; मा २५१,२४; 
का २७, १२, १; ते ४, ६, ८, 
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१ १ 074 त र सम आ १०, १,१० आपत्रौ १६, १७, १९ ६; [८२-८३, १०]; ८, 


श व 9 













$ १८, ।३; 





३२७५ 






१०, १२६, 
७]; २०, १३; ३०, ४; ४७,७; 
९, ७४, १; ४५,४३ १०,१८१, 
१'; खि ६, ३, ४; मे ४, १२, 
२०, कौ ३, २, ५; जे २, ५,५; 
शौ २०, १८,६; -थाः ऋ १, 
१५६, १; ३, ५९, ७“; ५,१२३, 
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१८, ५४; ३५, २ १; ३६, 
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२०, ३, ४; ३५, ४, २०१०; 
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५, ३३; तै १,४, ४०, १; 
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९, ४५,७;,७०, १3 १०,१४०, 
। (१, ४५, ७) ६; मा १२, 
१११; का १३,७,१०; तै ४,२, 
७, ३६ मे २, ७, १४; ३, १०, 











१; ४, १२, ५; काठ १६, 
कौ २, ११७१; -से ऋ १,९४, 
।१३; ५, ६५, ५]. 

इस-प्रथस्‌- -धः पे ५, ३९, ४; 
-थसम्‌ काठ ४१,२; -थाः काठ 
८, १; १८,१५; २०, १५३; 
३८, १३; ३९, १; क ७, 
४१; २९, ४; पे १९, ३, ७, 
२०, ५१, ७, 

{२सप्रथस्‌-तम- -मम्‌ काठ १६, 

१४; क २७,५; -मे पे १२,१, 
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बृस-प्र( स्थ > )स्थए- -स्थे मे १, 
९, ५; काठ ९, १३. 

गस्र-प्राण*- -णः तै ५, ३, ६,२; ६, 
१,१,४; -णम्‌ ते ६,१,१,८. 

१सप्रो पे ९, २५, ८. 

सप्सर!- -रासः ऋ १, १६७,९. 

स-बन्धु”- -न्धवः ऋ ५, ५९,५; ८, 
२०, २१; ९, १४, २; कौ १, 
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१०, २, ५; पे २, ३३,४६४०,, 
४; १६, ६३, ८; २०,२८, ४; 
-न्चुः खि४, ५, २०;मा ज्‌, 
२३; का ५, ६, २; मे दै, २, 

१०; काठ २, ११; ३५, ५; के 


०) विप. (वेगवतः अदेः), *'ततिमतः (इन्द्राभिः]) । 

०) शोधः १ ३०९० ८६. । 

०) भाप, (ईश्वरत्द=, रक्षकत्वः, रक्षणवृत्तिमत्ता-) । वृष- 
(*रक्षक- ।< दृष्‌ “आवरण? | ) + भृत्यः ( बृत्ति" ) 
> बस. वबुष-मव्य- > *स-पत्य-> यनि. ( वेतु, 
इ सा. एफ < सप्‌ गतौ’, GW. (020. प्रसृ. 
त सप्तन्‌ ड्ति १ ) । «) सवतः इति कोधः । 
९) विप, । बस. पूप, = स॒ह । ) सपा. 
सप्रथाः < > सप्रथाः (तेआ ४, २, १च) इति पामे, । 

४) =स-प्रथस्‌-। उप. आदयुदत्तत्वम्‌ उसं. (पा ६, 
२,११९) इति विशेषः । 

०) सपा, सप्रथः (मंत्रा २, ३,७ या ० ३२ च) <> 


सप्रथाः ( तेआ १०, १,१० आपश्रौ १६, १७, १७ प्रश. 
च) > सप्रथाः इति पाभे.। ¦) ठु. ?. ७ छ. प्रम; 
तु. वे. सा. G8४. प्रम, व्यप. (ऋषि-) < “थ- । 

1) =सपा, तेआ ३े, १७,१ आपश्रौ १४, २९,१ } 
त्र १,९१,१७ प्रथ. सुश्रवस्तमः इति पाभे.। 5) विप. 
( देवता-) । बस. पूप. =रसमान-,उप. भाप, वा नाप.वा। 

1) विप, (“महाघोष्रवतः [मरुत्‌-]) । सभर-रवर्‌- 
उस. > *सपर्‌-सर्‌- > यनि. (वेतु. अन्ये < स 
।= सह इति षा २समान- इति त्रा]+ पस॒रस्‌-~> बस 
इति, उस. उप, ।९/प्सा “पोषणे, भक्षणः > कतेरि] प्सर- 
इति च (तु. ४4०. २,१ ५} 1१) । पपा, नावप्रहः । 

०) विप, । बस, पूप, = २समान- । 


सबर्‌- 





२, ५; ४८, ६; शौ द्‌, १५,२; 
५४, ३; पे १, २०,४; ६६,४; 
१९, ५, १५; ८, ६; -न्घुभ्यः 
शो ८, २, २६०; -न्धू ऋ ३, 
१, १०; ९९, ४७, ५; १०,१०, 
९; शौ १८, १, १०; -न्धून्‌ 
शो १५. ८, २; पे १९, ५,१५; 
-न्धूनाम्‌ शो १५, ८,२. 


सबर्‌-> 1सबर्‌-द॒घ, घा०- -घः१ 


ऋ ९,१२,५; -घा ऋ १,१३४, 
४; -घाः ऋ २, ५५, १६; 
-घाम्‌ ऋ १, २०, ३; ६,४८, 
११; <, १, १०; को १,२९५; 
२, ५५२{५; जे १, ३१,३; ३, 
४३, ८°; -घायाः ऋ १, 
१२१, ।५; १०, ६१,११]; -धे 


३२७६ 


सभा- 


RT 


३९, १२; कौ २, ५७४; जे ३, | ख-ब्राह्मणः- -णान्‌ शौ १२, ४,१०३ 


१३७,१४; -छे शौ १३,३,१२४. 


?स-बाध ?-> -बाधः ऋ १,६४,८; 


३. २७, ६; ४, १७, १८; ७, 
८, १; २६, २; १४, ।५; <, 
७४, १२]; ८, ६६, १; ७४, 
६; १०, १०१, १२; ¶खि ५ 
२२, ११; ते १,४, ४६, २; 
) 1२,४; मे ४, १०, १1; 
११, २१; काठ ४०, १४1; को 
१,७०; २३७; २,३७; १५१; 
जे १,७,८.२५, ५; ३ ४, ८; 
१४,११; २०,१३७, २. 


सबाध'- -धः ऋ ३,५१,४; ४, २३, 


४; ७,५३,१; ६१, ६, 


२; पै २,२२,१1- 


५३; पै १७, १६, १०; २०, 
१३. 


! सभया? पे ४,२७, ६. 
स-भरस्‌- -रसः मा १७, ८४३ 


का १८, ७,५; तै ४, ६, ५, ६; 
झे २, ११, १; काठ १८, ६; 
क २८,६; -०रसः ऋ ५, १४, 
१०; -राः ऋ १०, १० १, ३; 
मा १२, ६८; १७, «१; का 
१३, ५,५; १८, ७,२; तै र्‌, 
८, १३,२; ४, २, ५, ६1; % 
५ ५; मे २, ७,१२; ११, १ 
काठ १६, १२; १८, ६ 
२५, ३1; २८,६; शौ ३» १७: 


डड 
३;त 





छ ३, ५५, १२, 


सबर्‌-घु - -घुम्‌ ऋ १०, ६१,१५. 
स-वबल'- नल; ऋ ८, ९३, ९; खि 


^) सपा. पे १६,५,६ सुगन्तुभ्यः १ इति पामे, । 

°) नाप, (अमृत-, क्षीर-) । 

°) विप. (सोम-, घेनु-) । उस, । 

°) सपा. °घः< > “घाम्‌ इति पाभे, । 

९) उस, उप. डुः प्र, दस्य धः (वेतु. GwW.< चू) । 

° विप,। बस. पूप, = सह । 

&) अत्र पूप, = २समान- इति । 

°) विग, [शब्द-कृत-, स्तोत्र-कृत्‌- ( मरुतः, नृ- प्रम, 
।ठु. निघ ३,१८ })], नाप. (स्तोत्‌-)। («स्र *स्तुतौ? 
> करणे) "ख्रवर्‌-> "सब॒र्‌- + 'वृच्‌- (भाप, ।वचने| ) 
> बस, “सबर्‌-बृध- > "सबाबृ्-= > यनि, (वेतु. 
2277. प्रश. क्रिवि. < सञ्राधस्‌- इति) । प्रर । 

1) नाप, (स्तोतृ-)। बस. उप. "ब्रूध- (भाप, ।वचने]) 
इति। शेषं /द्र.(तु. वें. सा.; वतु. ?%.0७. प्रश्‌. किवि. 
<स-बाधस्‌- इति, पपा. स-बा° इति, वें. सा. । ऋ ३, 
१,४] प्रर स-बाध- इति च)। 

1) नाप. (स्तोत्‌-) । ष१ यनि. रूपम्‌ । बस, "वुधस्‌- 


सबाधस्‌!- -घसः ऋ ५,१०,६. 
सबर्‌-दुह्‌- -धुक्‌, ग्‌ क १०,६९,८. | सब॒ब“- -ब्वम्‌ः मा १९, ८४; 
का २१, ६,५; मे ३, ११, ९; 
काठ ३८,३. 

६, ३, २; मे __ ७ ३,3; मैं २, १३,६; काठ सुब्द्‌”- -ब्द ते छ, ४,७,२. | १२,१, ५६ १ १ १” तै ४, ४,७,२०. 


सभा- -भा खि ३, १५,) 
१७,६, उथृ शौ ७, १३, १ . 
१५, ९, २; पे ६, १५, ४ 

२०, २०, ९; १०; "भए शौ 

१२, १, ५६; पे १, ६%, १; 


(भाप. ।वचने-|) इति उप, । शेषं 0, 2 ६। 
४) नाप, न. (*पुरीष-, गोमय-) । (४्रप्‌ "पार्के ट 


भावे) *श्रप॒स्‌-> (तन्मले) "श्रपुस्मय-> यनि. । 


!) *सबुवम्‌ इत्यस्य वात्रि, ( तु. सपा. तैब्रा २, 
९,४,२ सबुवम्‌ इति पाभे.) । | 
०) नाप, । . 4 
०) सपा, म २,१३,१२ काठ २२,५ अब्दः इति पामे. 
०) स-भय- ( विप. ।भीत-पृतन्यत्‌ः] ) > (द्विर) 


सभपान इति शोधः। सस्थ, १अतीह > अती (ति ४/१) 


>अतीहि इति शोधः (एवं ए ७६० नेष्टम्‌ )। 
ए) जिप. (मरुत- प्रम्‌.)। बस. उप. भाप. । बैग”, सशृद्धिः 


प्रम |, पूप. =सह । 


¢ $ 
१) नाप, (समिति-) । < सह“ भा दीप्त 


इति अमा., < स । = सम्‌ ]+ ९/भा "भाषणे? (ठ- 
शौ ७,१३,१ यत्र समिति-, संसद्‌-, संगत- प्रभृ. सम्‌ 
इत्यनेन समस्तानि प्राति, इति Eपdgerton LEZ ४६, 


१३७]। 


समा 





१७, ६, ४; =भानाम्‌ पे १३, 


१४,५; -भाभ्यः मा १६, २४; 


का १७,३,३; ते ४, ५,३, २; 
मे २,९, ४; काठ १७, १३; के 
२७,३; -भाम्‌ ऋ ८, ४, १; 
१०,३४,६; ते १, ७, ६, जग; 
मे ४, ७, ४*¶ू; काठ ८, जब; 
-क ७,४; कौ १,२७५[;जे १, 
२९,५; शो ८, १०,९; १९, 
५५, ५; पै ३, ३७, १; १६, 
१३३, ५५ १९, ३५, १२; 
~भायाः मे २, २, १११; शौ 
१७,९, ३; पे २०, २१, २; 
~भायाम्‌ मा ३,४५३ २०,१५; 
का ३,५,२; २२, १, ४; तै १, 
८,३,१; ३,४, ८, ६¶; मे १, 
६,११५; १०, २; काठ ९, ४; 
३८,५; क ८,७; शौ ५,३१,६; 
७,३९, ४; ८, १०, ८; पे ३, 
२९, ५; ९, २९,५; १६, 
१३३,५; -भासु क्र ६, २८, 
६; शौ ४, २१, ६1; -०भे शो 
७,१३,२; पे २०,२१,३. 

_ सभा-चर- "रम मा ३०, का समास्या तट -रम्‌ मा ३०, ६; का 





३२७७ 





३४,१,६. 


` सभा(भा-आ)धान- -नम्‌ पे १९, |` 


१९,१२. 


सभा-पति- ततिभ्यः मा १९, 


२४; का १७,२३,३; ते ४, ५,३, 
२; मे २, १, ४; काट १७, 
१३; क २७, रे; -तिम्‌ पे 
१३, १४,५. 

सभा-प्रपादिन्‌०- "दिने पे २०, 
५८,५. 

†सभा-वत्‌- -वान्‌ ऋ ४, २, ५; 
ते १,६, ९, ४; ३, १, ११, १; 
भै १, ४, ३; ८; काठ ५, ६; 
३२ ६, 
सभावती- -ती ऋ १,१६७, 

सभा-सद्‌०- -सदः मे ४,२, «बु; 
शौ ३,२९,१; ७, १३, २; १९, 
५५, ५} पे २०, २१, ३; 
-थृसदूभ्यः मै १, ६,११; काठ 

` ८१७; क ७, ४, 

१सभासदा* पै ८,९,९. 

सभा-साह'- -हम्‌ खि ४, ६, २} 
-हेन ऋ १०,७११ ०° 


स भा-स्थाणु*- -णुम्‌ मा ३०, १८; 





का ३४,३,५. 

सभेय'- ज्यः ऋ २, २४, १२३; 
खि ५३,१२,१'; मा २२, २२%; 
का २४, ८, २%; ते ७, ५,१८, 
१४; मै ३, १२, ६४; काठ ४५, 
१४४, शौ २०, १२८, १; 
-{यस्‌ ऋ १, ९१, २०; खि 
५, ५,४5; मा ३४, २१; का 
३३,१,१५; मे ४, १४,१. 

१सभ्यः- -भ्यः शौ ८, १०, ९; 
-भ्यम्‌ मे १, ६,११ ¶; पे १६, 
१३३,५. 





२सभ्य'- -भ्यः”, -भ्याः" शो १९, 


५५,५. 


*स-भाग°- > /सभागि, सभाग- 


यति शौ ९,११,६?; स भागयति 
भै ४, २,३५१; शो ९,११,६२; 
सभागयतु पे १६, ११६,१० २, 


स-स्रतिः- -तयः ऋ ५,६७,५. 
'सभीम- -मान्‌ पे ५, १५,४. 
सम्‌ ऋ ५९,५, १; ८, १२, १६३ 


१ ७६, १ ८; १०, १६,७०;,१६८, 
२१; मा १५, २९]; का १६, 
५,१ ०१; तै १, ५,१, F २, 


9) सपा, काठ ११,६९ सकृत्‌ विशः इति पामे. । 
०) नाप. (सभास्थान-)। 
°) =सभा-चर- । उस, उप, < प्रपद्‌ । 
१) नाप. । उस. । 
०) B६4. सभा-सद्‌- > -सदाम्‌ इति शोधः । 
१) विग, । उस. । 8) =सपा. दिए १,१०,६ । 
-आपमं २,८,२ सत्रासाहम्‌ इति पाभे, । 
५) नाप, (सनिर्त्रन्ध-कितव-) । उपमार्थे तस. । 
1) विप, । तत्रसाघवीयौ ढ-यौ प्र. ( यक्रः पा ४, ४, 
१०६;१०५)। ।) सु? इतिस्ररः१ यनि. शोधः । 
४) सपा. सभ्नेयः (माश १३, १,९, ८` काअ ७५: २ 
“काग १२४: १२१ तैब्रा ३, ८,१३, ३ च) < > सभेयम्‌ 
(रात्री ८,१८,१ च) इति पाभे. । 
_ ) विप.,नाप..(अग्नि-मेद्‌- । मे. एकतरत्र] )। १कद्य- 
वप १-प्र.७२ 


टि. ब्र. । 


=) वेतु, छस, शा, सभ्य [सँ१] इति १ । 

२) सपा, तैन्रा १,१,१०, ३; ५; २,१, २६ आपश्रौ ५, 
१८,२ सप्रथ इति, माश्रौ १, ६, ३,७; १४ सप्रथः इति 
च पामे. । ०) बस, पूप, = सहु । 

ए) सपा. ति < > छठ इति पाभे. । 

१) स० इति स्त्ररः * यनि, शोधः । सात, यत्‌, 
यत्रा” इति शोधापेक्षः । 

") विप. > नापः (क्रत्विज्‌- इति बे, सा.; विप. इत्येव 
09, प्रसृ.) । बस, पूप, = सह, उत. = भरस्‌- । 

१) क्रिउ. । सम्‌ (प्रयच्छत इति वें., संस्कुरुत इति सा.) ॥ 

४) वेतु. वे. सा. सम्‌ 'रणा इति। ") १२२५५ ४ द्र. । 

१) शोधः १ २९५३ / द्र, । ता 

") स्वरम्‌ ( धनम्‌ ) इति शोधः (वेतु, अन्ये संन्य=' 
[नि-अ]दृधत इत्येत्रयोयाः १) ॥ ॒ 


शसम्‌- 
| कापाणकणाकमकाडम्डाकालाकाकाककम्काकाकाककाकककमककमकमकककम्डककमककककाकरकाकठाराककालाकराकाकका0004010606 र जविनि्विी जि विवि 





§ 91 १, ४; ४, १, ५,४११; ४, 


४, ३1; 3,१ ३,४१९; ब्‌, 0 


४,१ 3 ५,३, २ ०, ७,७, २१० 3 द्‌, ३, 


१, ६१°; ७,४, १९,१; मे ३, 


७, १०५१४, ४, ९, ९११; ११, 
१1; जे ४, १०, १; २; शौ ९, 
१३,२२१; १८, २, ५८!; २०, 


३२७८ 


२, १३०; ७९३; जे ३,१३,६; 
शौ २०, ७६, ४; -माः पे ८, 
७,५; १९,२९, ६; -माम्‌ खि 
४8, २,१११; पे २०, १९, ११०; 
2 मि ऋ ८,३९, |१-१०; ४०, 
१-११; ४१,१-१०; ४२,४-६]; 
ते ३.२,११,३. 


१समक्ष- 


१०; ७, १; मानू ते ६,६,४,. 
१५; काठ २९,८९; पे ३, 
३६, ४१; -साम्‌ काठ २९, 
८१; -बामे ते ६, १, ९,४; ३, 
३,५; मे १,१०,१३; काठ ३६,-. 
3; पे २०, ४२, १०; -मेषु. 
शौ ८, ७, १७; पे १६, १३, ५;. 


-मौ ऋ १०, ११७, ९; मे १,. 
१०,१३ब[,ब काठ२९, ८;३६,७. 


१११,१; २०, ३; पे ३,१७,५१; | २्खस,सा?- -मः ऋ ५, ६१, ८; ६, 
२७,११; १६, ७५, १२१1; १९, ४८, १९; ७, ६२, १; पे १२, 
२, ३१; ४८, १५१. | ३,९; -मम्‌५ ऋ १०,१३७,९; | सम-त्व- -त्वाय मे ४,५,९१. 

` श्सम,मा'- -मम्‌ ऋ १, १७६, ४; ते ६, २, ६, उवा; गमे २,१ ,५;| समा( म-झ )कृति- -तीन्‌ पे ४, 
पे १९, ९८,२१०. -सरमात्‌ त्र ३,८,४; ४,७, ९; १४, १ १%; १३,४. 
५, २४, ३; मा ३,२६; का ३, गाठ १०, १५ २५, २५ क | खम्‌ ५/अंश, समानशे शौ १०, ७, 


३, १८; मे १,५,३; काठ ७,१; 

क ५,१; - मस्मिन्‌ ऋ ८, २१, 
शे 

८; -मस्म ऋ ६, ५१, ६; 

[समस्य ऋ ६, २७, ।३; २०, 

५४,३]; ४२, ४; ५३, ८; ८, 


३८,५१; शौ २,११,१-५; ४, 
१८,१; १२,१, २; पे २, ५७, 
५. १७, १, २; २०, २५, ८; 
"मा ऋ ८,१,६; १०,११७,९; 
को १,२९२]; जै १,३०,१०; 


३६; पे १७,१०५६; १८,१ ६,६; 
समानंश ऋ ४, २२, २; समा- 
नग्यु;ः 5 डे, द्‌ ०,३; प २,३८7 
११; १६, १८,१; समानरा ऋं 
र, ९ 2 5. 


- ७५, ९; ९, २९, ५; ६१,३०; 
१०,२९, ४; ते २, ६, ११, २; 
म ४,११,६; काठ ७, १७; कौ 


शौ ५,११, १०३; पे ५,२४,१7; | १? समक्रतावसो पे १,५८३३. 
८,१.१० -माः ऋ ५,८३,५; | १समक्ष'- -क्षम्‌ ऋ १०, ८७, ११: 
तै नागररक १की तै३,१, ११, ६]; ¶ृमे ४,४, शौ %१४,४; ८,२११. _ 
. ^) स्व॒म्‌ (धनम्‌) इति शोधः ( वेतु. अन्ये संप्रा |प्र-अ | 1) पृ २२५५ १ द्र. । 
_ यच्छत्‌ इत्येवैयोगा :*) । वा. किवि. (= स्तरत्वेन) । पाभे, *) पृ ३२७७८४द्‌,। 
के `) ति । 1) सना. (सते-) । अनुदात्तम्‌ (ठु. फि ४,१०) । 
) सना. [= "तम्‌ (< *स॒द्‌- = तद्‌- [अग्निम्‌ ])]]। | २) शोधः पृ १३४७ । द्र. । 
` चस्थ, अनु एतदुक्तः कप्र., !कृणुध्वम्‌ > कृणु (= "षणु | १) सपा. खिसा २६, ११ समा इति पामे. । 
धरीपय]) स्व॒म्‌ इति द्वि-पद्‌ः शोधः । सपा, मा ।१५, | ०) शोधः पृ २१८२४ द्र. । 
५३] (सम्‌ > सम इति रवरशोधो द्र. (तु. उप इति ?) विप, (२समान-, समतल-), नाप. (सम-भूमि- (शौ 
केम, एतत-सापेक्षः; वेतु. अन्ये ग, इति इत्वा सं-प्र / च्यु | ८,७.१७ प्रशृ.]) । << / सम्‌ 'अवैक्लव्ये’ इति अमा, ॥ 
` इति, अबु-सं-प्र९/या इति, उप-सं-प्र ५/या इति चानु- | *स॒द्‌- (= तद्‌- ।सना.])> सद्‌ मय-> सम्मअ-> 
मन्यमानाः :) । ९) १संप्रच्यवध्वम्‌ , १अनुसंप्रयात~ | यनि. (ठु. ।अंशतः] ७%.) । 
क मा १७,५३ संप्रच्यवध्वम्‌ उपसंश्रयात इति पाभे.। | १) क्कचित्‌ वा, किरि, । 
१ १३२७७ ४० द्र, । ग) सपा. रुमम्‌ <> समा इति पाभे. । 
है रत्राअ. ( बतु. अन्य संप्रयच्छेत्‌ इति) । *) पाभे. पृ ३०३८ द्र, । 
) एकतरत्र १ २२१८ ८, अपरत्र २२५५ & च द्र, । 9 त. प्रत्यक्ष- प्रम. । विप, ("सगतदृष्टिक-, साक्षात्‌ 
४) शोघः प १९८९ ९ द्र. ( तु. सपा. ते ६,२,२, १) । | स्थित-)। वा. क्रिवि. । (सं५/मष्‌ “दराने? > कतेरि ) 


र) सपा. मा ३८, ११ तेआ ४,९,२ शम्‌ इति पामे.) | *सम्‌-मष्य- > यनि. ( वतु. अन्ये सम्‌+ अक्षि- 
9 शोषः १२८ ६९ ७ द. | (पावा ५९, ४,१०७] इति १) । 


२समक्ष- 


३२७९ 


सम्‌ /अच्‌,ञ्च्‌> 


जि त ree 


वि कि 


समच -क्षम्‌ काठ १२,१३१. 

"इसमक्ष- -क्षम्‌ बकाठ ८,१३; ११, 
१ $१३,२५४; क ८,१५१; पे छ, 
१,४; १६,७,१1. 

 सामक्ष- -च्ञम्‌ मे ३, ६, १¶. 

१समग्र,ग्रा"- -ग्रर शो ७, ८६,४; 
-ग्राः खि ४,६,२५. 

“रसमय्र(2-)य्रा- -्राः शौ ८ ७, 
१९; १२,१,१ ६. 

'३समत्र,ग्रा- -आः पे ४, २७,३; ५, 
१९,५; १६, १३, ८; १७,२, 
७; १९, २८,१. 

न्सम्‌-अङ्क- "क्कम शौ ६, १०, 
१६; -क्वान्‌ शो १, १ २,२१; पे 
१,१७,२. 

ःखम्‌-अङ्कः- -ङ्गः शौ १८, 
८. 

नसम्‌ अच्‌ ,=च्‌ , सम्‌'"'अचथः न 
५३, ७८, ६; सम्‌"”“अन्च' मा 
२७,४५; का २९,६,१. 
सम्‌'` 'अच्यते पै १९,३१,१५ 
सम्‌" 'अच्यसेः शौ ६, ४ ९,२; 


^) = १समक्ष-। (सम्‌ ५/मष्‌ > भावे) ~ल उ दमक मष्‌ > मवि) सममः 


> मतुबर्थे *सम्मश्य- > यनि. । 


| अ 
०) = १समक्ष-। समन (२/ मष्‌ > भावे) मध्य 


> बस, *सम्‌-मध्य- >> यनि, । 


०) विप, (संपूर्णः ।चन्द्र-, श्रजा- प्रम्‌.]) 
भावे *स॒वंक- >) समक- + भर 
> बस. *समक-भर- > समक 


{अर्थतः। स-कल- इति पर्याय; वैत. 


एफ, प्रथ. यत्र < सम्‌ जङ 


अक्ष , पंजा, ५/ अङ्गना] ` छदने’) २. 
“गु तु, सपा, पै १९, २०, ५ पतङ्गम्‌ ( -छदक्रम्‌ < 


। (स॒वे- > 
( भाप. ० शृति-) 
> यनि. (३. 
पपा, अभा. Pw. 
प्रभु, < सम्‌ + अग्र- इति, शकः ८ सँ९/ग्रह इति, 
अभा, ।पक्षे] << संश/्रस इति च * ) । 
॥ समृद्धीः 
हिए १, १०,६। आफ्ने २,८९३ सह 
७) = १समग्न-। उस,उप, भर-(कतेरि) इति । शेष 0द्र, ! 
!) विप, वा नाप, वा (छेद्क-,कीट-। तु, प्रथम स्थले सा, 


१) = सपा, 
इति पाभे, । 


समच्यन्त ऋ ५९, ५४,१२. 


सम्यृ( मि-अ)च्‌ , जच -¶मीचः' 


ते ५,२,३,५; ९,४. ३,२,५; मे 
३, २, ३; ७; काठ २०, ८; क 
३१, १०; -मीची” मा ११, 
३१; का १२,३,४; ते ¶२, ३, 
२-३,२; ४, १, ३, २; ¶|%, १, 
४, ५; ४, ७, ६; ७, २, १३, 
१; मे २, ७, ३; काठ ९१६, ३; 
१९,४१; ब्‌; ब२१, ३ ०९; ४२, 
३; क ३०,२९; ¶ ; ३१,१०१; 
-मीची० मे २, ७, ७; रे, ११ 
९; -स्थकू त्र ४, ५८, ६"; 
९१,९, ५; ६६, २; ७०, २; ९, 
७३, २; 1मा १३, ३८”; १७, 
९४१; का १४, ४, १“; ९,१) 
७०; काठ २३, ५; २४,४१; 
२९, १०१} ३०, ८; ९; ४०, 
७12; थक ३७, ५; ४६, ३५ 
कौ २,३३६; जे ३, २८, 
शौ १८,४,११; पे ८, १३, ६1; 
१०,४,६; -म्यङ्‌ बूमै २, २,६; 











३,१; कौ २, ८५४; पे १५, १, 
१५; -स्थञ्चः ऋ ९, ७३, २; 
शौ ३,३२०,३५६; पे ५, १५, २; 
१९,३7; ६; ६, २,५5; १०, ड, 
६; ७, -म्यञ्चम्‌ न ५, S, १3 
मा १५, २९; का १४, ५, 
१०; 1ते २, ६,११,४३ ४,४, 
४,३; द्‌, ६, ३,४बा; बमे ३,१, 
६२,७; ७, ७; ४,५, ८; ७०८, 
९,११,१|; काठ २,१५; १९, 
५षा; क ३०, ३¶; शो १३, २, 
२०५ ~भ्यञ्चा ऋ १, १७९, ३३ 
८, ३१, ६; -?म्यञ्जौ मा २०, 
२५५२६; का २२,२,२६ ३; मे 
३,२, ६१; शौ ५,१,५°. 
†शसमीची- “ची ऋ १, 
६९,१;९६,५३ २,३,६;२७,१५५ 
३, १,७; ३०, ११; ५५, १२; 
२०; ८,६, १७; १०, २४, ४; 
८८,१६; मा १२,२; १७, ७०; 
का १३,१,२; १८,६, ६; ते छ, 
१,१०,४; ६,५,२; ७, १२, २; 


“पत्‌ (= पाटि] “पाटने = भेदने’) इति पाभे. । 

१) वेतु. सा. ऋ. च विभिन्नायौँ १। !) विप. 
( समीचीनाङ्गयुक्त- ।यजमान-] ) । बस. पूप, स्वरः ॥ 
1) पृ २२२३ 0' ६. । 
1) सा. उच्यसे इति १ । 
०) विप.। समि- (८ स॒म्‌ ) + अश्च- इति पा (६, 
३,९३) प्रभू. । < (सवंस- >) समि- + (४२> 
*मृत्य- > ) अच्‌- इति, ( 'ुन्त्य- > ) अन्चू- 

[माने] इति मतम्‌ । 

०) तु. पृ २५१ ८। =समि+( *मुत्य-> इच्च-> ) 
ईच्‌-> समीच-> यनि, इति मतम्‌ । °) ठु. ए२५० 
9) पाभे, पु ३२०० 8 द्र. । १) सपा, तै ४,४,१२,१ 
विभे, । ') सपा. कौसू ३३, ८ सध्रीचीः इति पाभे,॥ 
“= ,/भब्जु , ५-रश्च्‌ , | °) सपा. सम्य्ः<- >सम्य॒ञ्धौ इति पाभे. । 


४) पभि, पृ ९२६९ द्‌. । 


६) *सम्य॒न्च- > (न. 9२) समीची इति शोघः 


(वेतु. अन्ये लि्घव्यव्यय इति १) । 


स्म्‌ 


५अच,ञ्च्‌> 


३२८० 


सम्‌ /अञ्जूः 





भे २,७,८; ३, ३,१९; काठ १८, 
४1; -चीः ऋ ३,२९,१३; ३१, 
१३; ४,१७, ९; १०, ६१,२५; 
जे ४,११,२; -च्या खि ३,१०, 
५$; -च्योः ऋ १,०,२४,५. 
२समीची- -ची तै ३, २, 
४,३; ५,२, ३,४; ५.५,४,२; 
१०, १; मे २, १३, २१; बाइ, 
२, ३; ३, १; -चीः मा १४, 


क २५; का १५, ८,४; ते ८, ३, ९, 
डर 
२; म २,८,५; ३, ८, ९बा; को 


१,४५८; ज १,४८, २; शौ ७, 
२३,२; पे २०,४,१०, 
३समीची- -ची काठ १६, 

८1; ¶२०,१;६१; क ३१, ३२०, 

८; पे ५, ३२, ३०; ११, ५, ७; 
२०,४८,५; -चीः काठ १७,४; 
३८,१३; क २६, ३; पे १०, 
४,७; -भृचीम्‌ काठ २९, १०; 
क ४६, ३. 

[समीकु(बप्रा.)१- -के०क्र३,२०, 
११;४,२४,।३ (७,८२,९)]; ७, 
२१,९;८,३,५०;१०,४२,४; को 
१,२४९; २,९२५; जै १, २६, 

७; ४,२३,४; शौ २० ८९,.४; 

११८,३३; पे ३,३६,५$. 
1१रुमीचीन- -नम्‌ ते ५,२,६, 
४५;९,६.मेे, ८,९; -नानि 

ते ५,२,९,४; मे ३,२,७५; ४,१, 
८; जनाभ्याम्‌ मे ३,३,१. 


1२समीचीने, ना- -नाः ऋ 
९, ३९, ६; ७४, ४; काठ 
३७, ६; को २, २५३; जे ३, 
२१,१८; -नासः ऋ ८,३, Ls; 
१२, ३२]; ९, १०, ७; को १, 
२५६; २, ४७५; ९२३; जे १, 
२७, ४; ३े, ३६, १; शौ २०, 
९९,१; -ने ऋ ९,७४,२; ९०, 
४; १०२,७५; १०, ४४, ८; को 
२,७६०; शौ ५०,९४,८, 
बाडसमीचोन- -नम्‌ काठ २०, 
५; क ३१,७; -नाः क ४८ ७; 
-नानि काठ २०, ८; ३१, ६२, 
क २१,१०; ४७, ६५ -नानाम्‌ 
प १०,४,६. 


सम्‌ अज्ञ , सम्‌'``' अजति ऋ १, 


३३,३; ५, ३४, ७; समजाति 
ऋ ५,२, १२; समजाति ऋ 
१,१००, ११; समजासि ऋ ७, 
३२, ७; समजपजाक्र ६, 
२५,९; समजतम्‌ ऋ २,३९, ७. 


!? समजीम्‌ पे १२,६,६. 
सम्‌ ५/अञज्ञ्‌ , समञ्जषतः ऋ २, ३, 


५; समञ्जतु पै ९,३,४. 

समङ्गे ऋ १०, ८७, १६; 
कौ ८,३, १५; १२, ३, १३; 
प १६, ७, ६; १७, ३७, ३; 
भृसमनक्ति ते २, ५, ११, 
८; ६, २, ७, ३; मे ३,९, ५; 
४,१,१४;५, २; समनक्ति तै 


द्‌, ३, ७, ४; मे ३, ९, ६; 
बुसमनक्ति काठ १९, १० 
२६, ७; ८; क ३०, ८; ३७,. 
६; ४१, ५; ६; समञ्जाते मा 
२०, ६१; २१, ३५; का २२,. 
६,७;२३,४,७; मे ३, ११, २;- 
३; काठ ३८, ८; 1समञ्ञते ऋ- 
९८६, ४३; ९७, ५७; को १, 
५६४; २, ९६४; जे र, ५७, 
११; ४,२०, ८; १८, ३, १८;- 
समञ्जन्ति ऋ १०, ५२, २;- 
समञ्षाथे खि ४,६,४; मा ३२ 
३३;७३; का ३२,३) ४; ६, ४;- 
समङ्क्थ पे ५, १६, ३% 
समञे ऋ १,६१,५;६४,१; शौ 
२०,३५,५]; समनउ्मि पे ५, 
१६, ४; समञ्जन्‌ ऋ २, २८,२- 
सम्‌ "अञ्जन्‌ ऋ ७, २, ५ 
समक्षतु पे ६, ६, ५; सम्‌" 
अङ्क्ताम्‌ मा २, २२; का 
२, ५, ५२०, ते १, १,१२, ९7 
सम्‌ (अङ्क्ताम्‌) मा २, २२ 7 
का २,५, ५१, काठ १, १1२: 
३१, ११; क १, १२; ४५7 
११; समनक्त॒ ऋ २, ३, ९; 
१०, ८५, ४३; मा २०, ४४३ 
का २२,४,९; मे १,११, ४5 
३, ११, १; काठ ३८, ९; शो 
१०,३,१५-२५; १४, २, ४०३; 


१८, ३, ११; पे १६, ६४, ८० 


^) सविसर् योगं ब्रुवाणः 81, चिन्त्यः । 

Db च्युत 

`) सङ्घत्‌ पाठः च्युतः द्र. (तु. सरथ. काठ.) । 

°) सपा, शो ४,१६,३ विभे,। 

d ७ 

") नाप, (संप्राम- (तु. निघ २, १७|)॥ गस. उप, 
अधिकरणे घन्‌ प्र. (तु. प्रतीक-) । 

°) "भाप. (संषीति-) । च, अर्थे सप्त, । इन्द्रं वनिनः 
( मन्दिनः | = सोमस्य] ) समीके हृवामहे इति वा, । 
सपा 'पाने’ > भावे * सम्पायक- > यनि. ( वतु. 





पपा. प्रश्‌. सम्‌-इक्‌- इतीतर ? ) । | 
) सपा, मे ३,७,५ काठ २४,५ समर्थयति इति पामे. । 
४) सपा. कौसू २,३६ समञ्जत्‌-> जन्‌ इति पामे. । 
") --सपा, माश १,९, २, ३११ तैब्रा ३, ७, ५,१० ॥ 
शौ ७,१०३,११ प२०,३४,९* वैताश्रौ ४,६ प्रभृ. समक्तम्‌ 
इति, तैब्रा ३, ७, ५,१० आपश्रौ ४, १२,३ समङ्क्ताम्‌ 
इति च पाभे. । !) सपा, शौ ७,१०३,१* 
प २०,२४,९` स॒म्‌ (अत्तम्‌) इति पाभे. । 


सम्‌ ५/अञ्ज्‌ 


१०; ६५,१-४; १८,१०, ८]; 
सम्‌“"“अनक्कु शौ १३,१, ८; पे 
१८,१५,८; समञ्जन्तु ऋ १०, 
' ८५,४७; स॒म्‌'"'अञ्जन्तु ऋ ६, 
६९,३; सम्‌(अज्ञन्तु) ऋ ६,६९, 
३; १०,८५,४५;समङ्ग्ध, ङि व 
ऋ ९,५, १०;मा १३, ४१°; 
का १४,४,४; मै २, ७, १७०; 
काठ ३७,९; शौ डे, १ २,८१; ४, 
१५,६३१२. ३,४५;१९,३१,१२; 
पे्,५, ३; १०, ५,१ ३; १9,४ छ) 
५; समाञ्जन्‌ ऋ १०, ८८, ४; 
समञ्ज्यात्‌ मे ४, १,१४५. 
 समानजे ऋ १, १८८, १; 
समज्यते ऋ १, १८८, ३; ११; 
१०, ११ ८,४५, सम्‌ "` ' अज्यते 


iii iNOS nN रसमा न्कामरामसातामसितामसकु 


२८, १४; ७, १०३, १९४; पे 
२०,३४,९९5; (-क्तम्‌)" शौ७, 
१०३,११ पै २०.२४,९१; -क्ता 


ते ४,२,५,६% शी ३, १७, ९०; 


-क्ताः क १०, ६२, १; पे द्‌, 
२२, ८"; 3१; १\9, ४०, १०; 
१९, «२, १०५ २०, ११, २, 

he kK 
समत्त-भषज“- -जम्‌ ५ १९, 
४०, ३ ९", २०,१४, ५, 


†सम्‌-अन्जत्‌- -अन्‌ क्र १०, 


४५,४; ८०,१; ११०, २; १०; 
मा १२,६; २१; ३३; $२०, 
३७; ४५} २८, १ ०; ९, 
२१; २६; ३५; का १२३, 
१,७; २०३, ४; $२२, ४, २; 
१०; ३०, १, १०$; ३१, १, 


२%; ४,२; ११; तै १, ३, 
१४,२; ४, २, १, २; २, २; 
१०, १$-"; ५,१, १ १,१%$०; 
मे२,७, ८; ३, ११, १; १९, 
२९४०; ४, १३,३; काठ १६, 
८-१०;१७$*;२० ९; ३८,६ $; 
३६,२५$; शौ ५,१२३,२१०. 

सम्‌-अञ्जन- -नम्‌ शो ७, ३७,१; 
पे २०,४९५,७, 


ऋ ३,१७,१; ९, ३४, ४; ७२, 
१; १०५,।(१०४,२)२; को २, 
४४९; ज ३, ३४, ७; समज्य 
ऋ ९, ८६,४७; समञ्यताम्‌' 
मा १२,७०; का १३,५,९; मै २, 
७,१२; काठ १६,१२; क २५,२. 
` सम्‌-अक्त,क्ता- -क्तः मा २९, १०; 
का ३१, १, १०; तै ५, १,११, 
४; मे ३, १६, २; काठ ४६, बै 
२; शौ ७,७८,४; १८, रे, १४; सम्‌-अञ्जान- -नः मे ४,१४.१. 
पे २०, ५४, १; -क्तम्‌ ऋ २, सम्‌ ४ अतं ' †समतसि ऋ र्‌, रे हर 
३,१०; मे ४,१, १४; शौ ५, sh nan rer को १, १८३; २, ९४१; ज 


^) सपा, समङ्ग्धि ( माश ७, ५,३, १ ७. च)< > 
समञ्जत्‌-> -अन्‌ (बौश्रो १०,३४: १) प्रभृ. च) इति 
पाभे.। ०) तु. पृ ७३२ ?। 
०) सात. समन्ज्यात्‌ इति! यनि. शोधः । 

०) सपा, क दे,२ समिध्यते इति पाभे. । यक 
७) सपा, समज्यताम्‌ (माश ७, २, २,१० च)< > ) 
समक्ता इति पामे. । 1) पाभे, पृ १९०% h दर, । 
8) पाभ. १ ३२८० / द्र,। ३ १८ सस, अक्तम्‌ इति 


१,१९,९; शौ २०,४५,१, 


सम्‌ ५ अद्‌ ,सम्‌'` ` अत्ति ऋ ७,४,२. ` 
स-मद्‌°- -[मत्सु ऋ १, ५,४;६६,३; 
७०,६; १३०, ८; १७३, ७; न, 


१२,३; ३,।३०-२३१, २२; ३२, 
१७; ३४-३६, ११; ३८, १०; 
३९, ९; ४३, ८; ४८-५०, ५; 
१०,८९, १८; १०४, ११]; &, 
२०,१; २४,९; ३८, t 5 ५,३३, 
४; ६,१८,६; २५, ९; ३३, १; 
४६, ३; ७५, १३; ७, ३०, ३; 
३४,६; ८,१११,८६८; ४३, २१; 
९; १६, १०; १९, २०; २३, 
११; ४०,१; ९०,१; ९, ४, ८; 
९०,३; १११,३; १०, ८०, २; 
१३३,१; खि १,२,३; २,४, १; 
मा १९९, ३९; ४०; २०, ४८; 
२९,५०; का १६,५, २१; २२; 
२२,५,२; ३१, २, ११; त १, 
७,८,१$; १३,५; ४, ६,९, ५; 
मे ३,१६,३; ४, ११, ४, १२, 
४; १४,५; काठ २१,१४; ४६, 


`१; कौ १,२६९; २८६; ३२९; 


२, ४०४; ५१७; ५१८; ७५०; 
८४२; ९१०; ९४१; ११%; 
जे १,२८,७; ३०, ४; ३४, ५; 
३,३१,२४; ४०,१३; १४,५९६, 
१७; ४,१,२; ४; ५,३; १८,९; 


1) सपा, शौ ४,३४,५७ समन्ताः इति पाभे. । 

1) पाभे. पृ २१८३ # ६. । 

£) नाप, (व्रण विरोपकौषध-)। षस. पूर. धा. "अक्षणे 
-द्धुदने वृत्तिः ( तु. सपा. पे १९, २५, ६ आसृष्टि- 
। < *असक्‌-सृष्टि-] इति पामे. ) । 
गर्तं भे” इति पाठः? यनि, समस्तैकपदः शोधः । 
०) पृ ६८ सरथ. अञ्जन्‌ इति नेष्टम्‌ । 
०) पाभे. ए २८३७ & ६. । 
०) नाप. (संग्राम (तुः निघ २,१७ या ९,१७]) । व्यु.॥ 


जनक < सम्‌ ५ सदूवा सम्‌ ५/अद्‌ वेति या. प्रथ्‌. । 


५) पाभे, पृ २२८०४६. । 


स-मद्‌-> ३२८२ स-मनस- ` 
शौ २०,११,११; ३४, ३; ४६, १२; कौ १, ३२५; २, ११३२; २; मै ३, १६, ३; ४, ९, १२; 
१; ६९,२; ९५,२; १०४ ३; पे जे १,३४,३; शौ ९,१५, ९; पे काठ ४६, १; को १, ३२५; २, 
१३,७,३; १५,११,५; -ैमदः १८,६८,८. ११३२; जे १, ३४, ३; शौ ६, 
ऋ ६, ७५,२; मा २९,३९; का १सम्‌-आन'- -नः मा २२, ३३; ९२, २; $पे १९, ३४, ११; 
३१,२,३; ते ४,६,६, १; में ३, का २४, २०,१; पे २,८०,११९; १२; -नेषु ऋ ७,२,५; ९,९७, ` 
१६, ३; काठ ४६, १; शौ ५, -नम्‌ शौ १०,२, १३; पे १६, ४७; शौ २.३६,१; पे २,२१,१. 
२०, १२§; पे ९, २४, १२$; ६०,७; -नाः पे १७,२९, १६; समन-गा- -गाः ऋ १, १२४, ८; 
१५, १०, २; ५{*; -मदम्‌ क्र -नाय मे३,१२,९; काठ ५१,४. ७,९,४. 
१०,१२५, ६; भृते २,२, ११, समान-व्यान- -नो का २, ३,| समना? ऋ १, १०३,१; १२४, ३; 
२; ५,५,१,१९; ७, २, ५९; ६, ८; ते १,६, ३, ३; ७, ३, ४; १६८,१; २, ११,७; ४, ५, ५ 
६,७,१; १ मे १,८,८;१०,१५; काठ ५,५; ८,१३. ४३, 1७; ४४,७]; ५१,८१} ९; 
२,१, ९; ४,१, १२९; ७, ४; | खमन (बप्रा.)- -नम्‌ ऋ १, ४८, ६; ६,४,१; ८, ४१, २; ६६, ७%; 
बुकाठ १०,१ १%; १९,८; २७, १०,६९,११; ८६, १०; १६८, १०,६९, ८; ७३, ४; ते ४, २, 
६; २६, १२; क ४२, ६¶; शो २; शौ ६, ६०, २; २०, १३, ३1; मे २, १३, १०; शौ 
४, ३०, ५]; ११, १, ३२५; १२६, १०३; पे १९, १४, ५. {२०,९५७,११५ १४३,७. 
-ामिदास्‌ ऋ ६, ७५, १; मा "ना ऋ ६,७५,४;५१; ८,६२, | समन्यः- -न्या ऋ ९, ९७, २; को 
२९.३८; का ३१,२, २; तै ४, ९; ९, ९६, ९१; मा २९, ४१; २,७५०. 
९,६,१; मे ३, १६, ३; काठ ४२१; का ३१,२,४; ७१; ते ४, | ख-मनस्‌ °- -नसः ऋ १, १८६, ४; 
४६,१; पै १५,१०,१. ६, ६, २%; मे ३, १६, ३००; ६,९,५; ७,४३३, २; ४; ५२,३३ 
समद्‌ -वन्‌ ¬ -चा ऋ ६, १८, (२; काट ४०, ५; ४६, १५; शौ ९१, ३; ८,२७,५; १०, १० i 
७,१०,३| काठ ८,१५. १९,५८,१§; पे८,१३,८; १५, १; मा ७,२५५ १३, २५; १४, 
स-मदन'- -नस्य ऋ १, १००,६. १०,४; -†ने क्र २,१६,७; ६, ६; १५; १६; २७; १५, १४; 
“समदूशु' पे ६,२,६. ७५, ३०, १०,५५,५०;१४३,४; १९, ४५; ४६; २७, २३|;का 
सम्‌ ५/ अन्‌ , समानन्‌ कठ३७,१४थ्‌. मा ९,९$; २९, ४०; क) १०, ७, १०, ३ १४, २,११; १% 
सिमान ऋ १०,५५, ५; मै छ, ९, 9 ०, २,६$; ३१,२,५; ते ४,६ ६, १,५५४,३४५ ८,५ १६, ७/१ 


°) सपा, पे १६, ९२; $ न, पया व्याचचछ्षे ! 
र्‌ ` ' १९ ९२; २ सुमतिम्‌ इति पाभे. । सा. १) अत्र सा. शमनम्‌ इति मत्वा व्याचचक्षे ? । 
काव इत्येक पदमिति ? | ५) समाना इति $1. उपेक्ष्यः । 
४ तेप । मत्वर्थे वनिप्‌ प्र. (पात्र ५,२,१ २२) । 1) समाना इति ९%.। सपा. पे १,११०,१ सुमनाः इति 
) =स-म॒दू-। उस, पूप, मसह । ०) सपा.शौ ५, | पाभे. । ०) सपा. पे १५,१०,३ समितिम्‌ इति पाभे.। 
१,७ सुमदूणुः इति पाभे.। ¦) ३८९० ॥द,। | १) पाभे. प २११० ३ दर । 


) “नम्‌ इति शोधः (तु. तत्रैव प्राणम्‌ प्रसृ.) । 

`) विप, (*सर्वदितरतिन्‌- । «८ १समन्त~ < * सवै- 
चुध्मन्त-]),नाप, [उत्सव- (< १समन्त- <<*वृषवन्त- 
< बुष- =रज्ञनः, रस- | ततु, निघ २,१७ या ७,१७; 
९,१४३१८; ४० स्क, ७. प्रभृ. संग्रामा दिविभिन्नार्थेषु 
< स॒म्‌ इति वा २सम्‌- इति वा पूर्वा शः, < ^/अन्‌ वा 
“सन्‌ वोत्तरांश इति; स्कः <समनस्‌- इतीव १} )] । 


°) विप, । उस, उप. < /गम्‌ । 

?) "समन-वृत्त- (भाप, =समन्तादूतृत्ति-) > 
°नवृता (तृ १। > *°नवरा > *नन॒वा > यनि, इति 
कत्वा वा. क्रिवि. । १) सपा. को १,२७२; २, १०४१ 
सवने इति पाभे,। र) विप, । तत्रसाधवीयः यत्‌ प्र. । 

°) विप,। बस, पूप, = २समान- वा सम्‌ (तु. 
पावा ६,१,१४४) वेति । १) पामे, पृ २२६८ द्र. । 


` खु्मनस्‌- 


२१, रे, १६; १७; २९,३,१1; 
ते २,१,११,३*; ३, १,२ग्‌;९, 
१; २; ३,२,८,६०; ४,४,११, 
२; ५, ३, १, रथ; मे १,६,२; 
२,३,२*; ८,१२; ३,१ १,१०६; 
४,१४,२1; काठ ७, १४; १२, 
२४०; १७, १०; २०, १०१; 
३८, २} क ६, ३; २६, ९; 
३१, १२१; पे ५,१९,८१; २०, 
२४,३; -नसा ऋ १,९२,।१ १; 
७,७४,२ (८,३५,२२)|; ११२, 
३; ११६,१९; ५१,३,२; ८,३१, 
५; १०,९५,१२; मा १२, २ ११, 
१७, ७०३०, का १३,१ २1°; 
१८,६,६०; 1०; ते ४,१,१०, 
४;६,५,२३ ७, १२, २; मे २, 
७, ८१९; ३, २, ११; {काठः 
१६,८; १८, ४; कौ २,१०४; 
१०८४; ११०१; जे ३, 
६१; -नसौ मा ५,३; १२,६०; 
दाष, १३,४१५ शौ सदा नत इन र १३, ४, १६; तै 





३२८३ 






१,२,७,२; ४,२, | ति १; ६, ३, 
५,४; मे १,२,७; ¢, ८¶; ३, 
२, ३; ९, ५; काठ ३, ४; १६, 
११; २६,७ ;१; क २,११;२५, 
२; ४१,५ ;¶. | 

समना समन- द्र. 

तस मनामह्मेनयोर्चदोपे १, 
११२,१. 

समनीक'- -केषु ऋ १०,१०७,११. 


सम्‌-अजु / च र्‌, सम्‌ ॥ 'अनुचरत ३ 


खि ३,२२,८. 

सम्‌-अचु-प्र९/या, !समनुश्याहि मै 
२, १२,४७४, 

सम-अनु५या, समनुयाति मे २, 
९,१०. 

स-मनुष्य- -ष्याः पे १६,७१,२. 

? 1 समनेव” क्र ४, ५८,४; मा १७, 
९६; का १९,१, ९; काट ४०, 
3; पे ८,१३,४. 

१समन्ता- -न्तः मै ४, २,१४१; 
शौ ७, ८६, ४५ -न्तम्‌ ऋ ५, 


२समन्त-> 





१,११; -न्ता ऋ १०, ११४,१; 
मै ४, २, १४; -न्ताः शौ ४, 
_ ३४, ५-७; -न्ते ऋ १, १८५, 
५; ७, ८०, १; शौ १०, ८, 
१२. 
२खमन्तः- -न्तम्‌! बृते २, ३,७,४१; 
४,१,२; ७,४,१४,१$; भामे १, 
१०, १७; १९; २, ५, ६; रे, 
८, ३९; ६; काठ १०, ऽ¶; शो 
६,८,१; ९९, २; ३; १९, १३, 
२;३; -न्तात्‌मे १,१०,१७१. 
समन्त-(तँ):” > समन्त (तँः)- 
शितिबाहु-- “हुः म ४,२, १४०, 
समन्त-शितिबाहु- -हुः' मा २४, 
२; का २६, १, ४; तै ५, ६, 
१३, १; मै ३, १३, ३; काठ 
४९,३. 
समन्त्‌-शितिरन्भध्र- -न्ध्रः मा 
२४,२; का २६,१,४; ते ५,६, 
१३, १; मे ३, १३, ३; काठ 
४९,३. 


९) सपा. शौ ११,७,१ स? इति, पै १६, १५३,१ सु 
इति पाभे. । ?) पाभे. ¶ २२६८ द्र, । °) एकतरत्र 
अमनसः इति शोधः (तु. मे २,३,२)। ०) सपा. शो दे, 
३०,५ संमनसः इति पामे । ०) पभ. पृ २७१ 04. । 

!) नाप. (संग्राम- (तु. निघ २, १७] )। सम्‌-अनी 
इति पपा, अनु द्‌. ? फ. प्रम, शरः निरुद्कादि-स्वरः । 
6%ऋ.< समन- इति। °) ९ समनुप्रयाहि> सपा. 
शौ २१,१,३६ पै १६,५२,६ अनुसंग्रयाहि इति पाभे. । 

^) समन- >> -नम्‌ इव इति शोध: ( वेतु. पपा. प्रश. 
समना इव इति; ) । यथा योषाः समन ( उत्सवम्‌ ) 
अभि ( कप्र. [पृ ३५० अभि «प्र? इति नेष्टम्‌ | ) प्रवन्त 
(तथा) छृतस्य ( सपिषः ) धाराः अग्निम्‌ अभि (प्रति ) 
` अबन्त ( गच्छन्ति)। ( यदैव च तास्तथाऽकुतररतद्‌त 
च) समिधः (प्र) नसन्त (“= अलसः त) इति वा, इति 
कृस्वोभयत्र च-लोपः, प्रवन्त इत्यत्र व्रेकल्मको निघतः 
[पा ८, १,६३; वेतु. (या 1७,१७] तम, ` अभि-प्रवन्त 
इति क्रिप. योषाः इत्यनेनाऽन्वितं नव अरा इत्यन- 


न।पि, “धृतस्य । उदकस्य | धाराः समिधः ८9३. विप. 
-भवन्त्यः | अग्निं । मध्यमं } नसन्त । आप्नुवन्‌ ।' इति 
चाऽपरं वाक्यमिति१; अत्र या ।७, १७] समनस इच 
इति पाठः ? समनम्‌ इव इति शोध; । तु. सस्थ. 
समन समननाद्‌ इत्यादी या. समन- शब्दस्य नि वचनं 
भेव १ समनस्‌- इत्यस्य लेवि.; वेतु. र्क, वे. दुः सा, एफ, 
प्रम, तै लेवि, एव कथमपि प्रमाणयन्तः १)] । 


` 1) बिप, (साधु-, अनूनः (चन्द. रथ- प्रम्‌.])। सँवेस्‌- 


(भाप, (तु. सर्वस्व-]) > "सर्वस्मन्त- > स॒मह्मन्त- 
> यनि, ( वेतु. पपा. प्र, < सम्‌ + अन्त- इति १) । 

1) पाभे, पृ २२८) १ द्र. । 

४) विप, ( सरदथादर्तिन्‌- ) । १समन्त + कर्तरि 'दृत- 
> उस. "समन्त-बृतः > यान, (वेतु. पपा. प्रश. 
सम्‌-अन्त- इति: ) । 1) वा. क्रिवि. । 

०) भन्तः इति पाटः ¦ यनि. शोध । तसिः प्र. 


तत्स्त्ररश्च । दाः > ष F 
n) सपां.०न्त(त): शिंतिबाहुः = > ०न्त-शि° इति राभ. ॥ 
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` इसमन्त- -न्तः “काठ ३३, ४; | सम्‌-अपि५रुहृ , सम्‌'"" अपिरोहतु | पे १७,४०,७. 
-न्तम्‌ काठ १०,९५१२,५ ; शौ ४,१२,३५. ¶सम्‌-अमान- -नयोः तै २, २, 
२५,६; २७,५; २८,५९; ३६, | !समपेप्समिवावक्षासंः पै २०,| ६,२. 
१२;४४,२$; थाक ३९, ४; १५,५. सम्‌-आम- -मे शौ १८,४,७०. 
४२,५; ४४,५१; पे १,८७,४०; | ?खमपैयम्‌ पै १४,३,४'. समाम्य॑०- -म्यः शौ ४,१६,४ 
| २,७७,४; -न्ते पे १६,१०१,८. | !खमप्सुज़ित्‌ः ऋ ८, १३,२; ३६,| पै ५, ३२,५;३६,३. ` 
समन्य- समन- द्र, १-९; ९,१०६,२. !सम्‌"''अममस्ुतम्‌ पै १९, ४९, 
: 1 १स-मन्युए- -न्यवः ऋ ७,२५, १; | १ समभाग- -गः पे १९,४६,६. १४०, 
८, २७, १४; मा ३३, ९४; तै | सम्‌-अभी( भि ५/३), सम्‌“”“अभ्यतु, | समय°- -ये° झौ २, ३५, ३; पै १, 
१,७,१३,२; मे ४,१२, ३; काठ सम्‌ (अभ्येतु) ऋ ६,१५, १२; ८८,२. 
८,१६. ७,४,९]. थासमय-काम- -मः ते २, १,८,४ 
1२ख-मन्यु°- -न्यवः ऋ ४,१,१. | खम्‌ अम्‌ (बधा.)", सममते' ¶काठ | समसया? ऋ १,५६,६; ७३,६३ १ ¦ ३, 
शिस-मन्यु- -०न्यवः ऋ २, ३४, ३; १०, ३; १३, १"; सम्‌" `" अमे १०;१६३,३; १६६,९; ७,६६५ 
५;६; ५,८७,८; ८,२०,१; २१; ऋ ८,५३,८'; खि ३,५,८". १५; ९, ७५,४; ८५, ५; ०७१ 
कौ १,४०१; ४०४; जै १, ४५, सममाते, सममाते तै २,२, ६, ५६]; मा २९,१४; का ३१,२१ 
३; ६; पे २०,४८,१०. २१३, ३1; तै ४, ६, ७, १1; ¶मि १, 
१सम्‌""“अपस्व पे ५,१३,८. समामिषे पे ५,३६,४. ८,४; २,१,९३ २,५; ३, ०; २, 
?सम्‌-अपि «धा, समपिद्रधामि पे | शसमम्यते मे २,१,२;५,६. ९,५५; ७,५,३; गृक्राठ ६,४ 5 
mee HIN MM NI FMS ालातामहनबल १०,१ ०१५. सम्‌-अममान- -नः शौ १२,३,४८; १२,११; १ ३,४; २५९, २; ४०, 
हँ २ २२६ सस्थ, अन्तम्‌ इति नेष्टम्‌ । <वि५/ वृध्‌ इति द्र. । अत्र विषये यच्छेषं पु २०४१ / 
) विप. । बस, पूप. = २समान-। उक्त तन्नेष्टम्‌ । ०) विप. (*सजातीयकृत- ।पाश-]) 


१ रत 'य्सन्यु-। अन्तोदात्तः उस. (प1६,२,१८४)। | यत्‌ प्र. ( वेतु. पपा, सम्‌- आम्य - इति ?) । | 
) तु. ?.., वैतु, सा. समः स्थाने शम्‌ इति, छ़ः. ०) सपा. शौ ६,१०४,१ समच्छिदुन्‌ इति पाभ, । 
अम शथग्‌ इति । ¶ ३०२ सस्थ, अपिरोहतु इति नेष्टम्‌। | ०) भाप. (पण-)। (सं९/मि “बन्धने = निगडने' >> 
) चिता, शौ ६, ३७, ३ शुने पेष्ट्मिवावक्षामम्‌ | भावे) “सम्‌-मय- > यनि, (तु. अंशतः] भा. ¦; वुः 
इति पाभ, । सम्‌ \/अर्‌ > अर्पि> समप्ये भा [पक्षे], सा, = सग्राम- [तुन सपा. ते डे, २, ८१२ 
इमाम्‌ इति द्विपदः शोधः (तु. १ ६२९०) । २,३,८ समरे इति पाभे.], झा. = समिति-) । विद्वान्‌ 
४) सम्‌ ,भप्यु-जित्‌ इति पपा. प्रशृ.?। स॒म्‌ + अप्सस्‌- | (अपि सन्‌) समये धीरः (*बद्धः) न ( वैवश्यतः] इव) 
> बस. "स॒म्‌-अप्सस्‌->> -प्साः 19१1, सु-जित्‌ इत्यः | सोमपान्‌ । *देवान्‌] यज्ञस्य । पूजायाः] अदान्यानः 
-ष्यक्षरःद्वि-पदः शोधः । प॒ ३१९४ सं९/सह्‌® इति नेष्टम्‌ । | । अपात्रभूतान्‌] मन्यमानः यदू एनः चकार बद्ध रब 
") उपसृष्टस्य धा, संबन्ध-सत्यापन-प्राथनादिषु वृत्तिः । | । हेतुवैशद्यार्थ पुनरुक्तमिव दर. इति वा. । 
') परस्परं पाभे, । ?) (सम्‌ अय्‌ "संगमे? > भावे) ˆ" सम्‌ःअय्‌- 
1) पु ३७८ सस्थ, १ अम-¬>-से इति नेष्टम्‌ । (' समज्‌- ।तु. समज-, समाज-, समास प्रम्‌.]) 
“) “भाप. ( समानकुलत्व-, समानकुलत्रत्ता-) । गस, | > तृ१ यनि. (वेतु. एफ. 0७. प्रम, < सम 
(सं«/बृध्‌ ।*= ५/वस्‌। 'निवासेः>अधिकरणे) 'सं-बृध्म- | ।-्सबे-इति १ ]) । वा. सामीप्याथैँ क्रिवि. । यद्वा ( स९/बछ्‌ 
> "सम्वमं- > *सम्वाम-> यनि. । 'सबन्धे’ > भावे) सं-ब॒-> तृ१ “सम्ब॒घा > 
') “येः पाशैः समानकुलवरीमध्ये विभिन्नकुलवर्गमध्ये वा | *रूम्म॒घा> यनि. (तु. नभा. । संबन्धी > समधी) ॥ 
बध्यते? इति वा, । सस्थ, व्याम- इत्यप्येवमेव गस. १) सपा, काठ २६, ७ उपर्युपरि इति १भे.। 


समया ( यां-अ )ध्वै- समयाय रेरे पणभ 





६, ६०, ह 
भुसमया-विषित्‌- -ते ते ६, ६, 
११,६, | 

? समर”. -रम्‌ प २०,२९, ८१; -रे 
$ ६,१,२; ४७, ६; १०, १३५, 
३; मा १२, ६६; का १३, ५, 
५1; ते ३,२,८, २०; ४, २, ५, 
५1; म २, २, ८९ ७, १२३; 
काठ १६, १२; क २५, ३]; 
शौ ७४, २०, ५; ७, ८१, २1; 
१०, ८, ४२१; ११, १२, २५; 
पे ९, २४, ५; १९, ३४) १५; 
२०,३१,५1- 

1१समरय'- -यम्‌ ऋ ४, २४, ४; 

-य ऋ १, ६३, ६; १६७, १०; 
१७८,४; ३,८, ५; ४, ३८, ७; 
७, ३, ६; ७, १९, २; २३, १; 
९,१,७; ८५,२; ५७, २७; १०, 
२७,२४; मे ४, १३, १; की १, 
२३०; जै १, ३४, ८; शौ २०, 
१२,१; ३७,९. 
समय-जित्‌- 
१११,५. 


“जित्‌ ऋ १, 





^) अस, समासान्तः अच्‌ प्र, उस, 


६1 भुक ४, ३; ३८,५. ५ 
समया(या-अ)ध्त*- -ध्वम्‌. म १, 









*समयं-राज्‌-> |समरयराञ्यऽ- 
-ज्येश ऋ ९, ११०, २; को १, 
४३२; २,७१६; जे १,४२,६; 
३,५९,८. 

_२समय'- -येः ऋ ५, ३३, १; ७, 
७०, ६, 

५/समयं> समयैत- -यंता ऋ ४, 
४४,७, 

समरण-, समराण- सम्‌ ५क्र द्र, 

स-मरुद्वण- -णाः खि ३,१२,२. 

सम्‌“ अचू> ¢सम्‌-भचत्‌- -चन्तः 
पे २०,३३२. 

सम्‌ ४ अर्थ्‌, > °थिं,स॒म्‌' ˆ` अर्थयन्ति 
ऋ ५, ४४, ११3 समथेयस्व 
ऋ २,१३,१३; १४,१२]. 

समर्धयित्वा, “धुँक- सम्‌ ऋध्‌ द्र. 

सम्‌ /अप्‌, ¶सम्पेयति मे ४, ५,१: 
काठ २३,४; क रेदे, १; समर्पय 


जौ ५,२२,६; ६,६६,१; पे १३, | 


१,८;१९,११,१०;सम्‌'` अपय 
प १९, ५०,१ ४, 
मम्‌-अर्पयत्‌- -यन्‌ पे १७,१३,२. 
क समल ७ छ त्ते पे 
सम्‌-अळं ५ क> समळ-कृत 
२०,५२१२. 
| _समूर्णअबू,समबन्तु ५१ न या अव्‌, समवन्तु १५,५, ६४,७४; 


(पा ५,४,८५) । 


सम्‌" ००झवन्तु शो छु, १५, TEE सई राज -"्रनंसमबैराज्य”- |  सम्‌' "अवन्तु शौ ४, १५, ७%; 


सम्‌-अव ५दो> 


0 





९४; पे १९, ५२, ३; सम्‌ 
( अवन्तु ) पै १९, ५२, २; 
समावतभ्‌ ऋ १, ११२, १८; 
सम्‌"° "अव्यात्‌, सम्‌ (अव्यात्‌) 


मे ४,१२,२५ काठ १०,१२1. 


सम्‌" ७ "अविड्ढि नह्‌ ¢, ९ २, 


१५००, 


सम्‌-अव ९/ग्ह , समवगृह्णीयात्‌ क 


३३,९११. 


समव-च- समव/दो दर. 
गसम्‌-अव४/दिश्‌ ,समवादिशन्‌ 


काठ २८,६; क ४४,६. 


सम्‌-अव/दो (अवखण्डने) ¶सम- 


वद्यति तैद, ३, ११,४; म १,१०, 
८;१५; ३, ७, १; समवद्य॒ति ते 
६,२,२,२;३,१०,६; मै २,३,१; 
बासमवद्यति काठ दे, ८; २९, 
३; ३६,२;९; क ४, ७; ¶सम- 
वद्यामहे त ६,२,२, १; भुसम- 
वाद्यम्त ते ६, २, २, २; ३१; 
काठ २४,९} क ३८, २; 
समवाद्यन्‌ मे ३े,५,१०¶. 


¶[समव-त्त-- नत्तम्‌° ते द्‌, ३, ११ s 


४ 3 २,४ १ २ १ द 9 १० 9 ३१०, काठ 


बं, सा. ९%. ७. प्रम, षस. उप, राज्य" = राष्ट्र" 


चित्स्वरः । ॥ 0 हि 
०) सपा, आपश्रौ ५,१४,१२ अर्धाध्वे इति, भाश्रो ५, 


८,१० समयाध्वे इति, माश्रौ १,५,४१११ हिश्रौ रे, ४, 
' ३१ समया इति च पाभे. । Et 
०) विप. (अर्धास्तमित- ।सूये-]) । उस, उप, “८ 


७/षो(<सो) । न 
०) नाप. ( संग्रामः, संघात भ्रश- ) । सम्‌-भर- 
। <सम्‌ ऋ] इति पपा. प्रस, । वुष-(वप्रा.) + भर्‌-> 


उस, *बूष-भर्‌-> * ष-भर-> समरः इति मतम्‌ । 


९) पाभे. पृ ३२८४ 0 द. ' 
£) रत्रार्थे यः प्र, उसं. (पा ५ ४,२५; वेतु. पपा. # )। 
8) भावे यप्‌ प्र. उस, (पा ५,११ ९८ ।ठु. भ.]; वतुः 


बेप१-प्र-७ डे 


इति, बिव. = विभ्रराज्य- । = यत्त” | इति?) । 

॥) सप्त, = च. । तुः भ. | । 

1) विप, (इन्द्र-, प्रशस्यः यज्ञः} ) । स-म° इति पपा. । 
अहिं यत्‌ प्र, (तु. सा ।प्रथमे स्थले], ?. 07, प्रश; 
बेतु, वें. सा ।पक्ष | स (<सह) + सयै- > बस. इति!) । 

1) विप, । पूप. = सहु । ४) परस्परं पाभे, । 

1) पामे. पृ ३२२५ 7 ६. । 

०) तु, वें, सा.; वेतु. ?%. ०%. अनुपसृष्टो योग 
इति? । ०) पाभे, १ २२१४ ० ६. । 
०) क्रचित्‌ वा. क्रिवि, । _ हन 
ए) स॒मवत्तम्‌ ( सात, समवत्तम्‌ ) इति स्वरः? यान, 

शोधः । 


सम्‌-अव «दु 








NNN NNN NNN NNN, 





१२, १२; २६, ७; ३७, ३-५; 
क्‌ ३१,५. 

॥सम्‌-अव५/दु, समवद्रवेयुः काठ 
२५१, २; क ३८,५. 

सम्‌-अव/स्ृञ्‌ ,समवसशन्ति मे ३, 
७,१०; समवाम्ुशन्‌ में ३, ७, 

- १०; समवामृशन्‌ में ३७,१०१ 

सम्‌-अव ९/सज्ञ,समवासजन्‌ काठ 
२३,४१. 

सम्‌-अवे ( व/इ ), समवायन्‌ काठ 
१३,५१. 

सम्‌-अवो( व९/उ )क्ष्‌ ,सम॒वौक्षन्‌ मे 
३,२,१२१. 

सम्‌ ५/अश्‌[( व्याप्तौ ),समाशत ऋ ९, 
८३,५१; {सम्‌'"'आइात* कौ 
१,५६५; २,२२५; जे १, ५७, 
१२; ३, २०, ९; समशीमहि 
त ५,७, २, ४; काठ १३, १५. 
समश्नुते त ७,३, १, १५; शौ 
१०,१०,२२३; समइनुते खि ३, 
१५, २१०, शौ ३, २२, ५; 


अरनवत्‌ ऋ ८,१८,१४;सम्‌ "° ° 


३२८६ 


अरनुतम्‌ ऋ ८, ४०,३. 


१¶स॒म्‌-अष्टि- -ष्ये ते २, २, ५,४; 


५, ११, ६६,३, ४; ७, १,२, 
४२, ८, ६; ३,२३, ५६, ८,१; 
७,२, ३; ६, १,५, ९३३, ७,३; 
,३,३; ६,४,२; ७, २, १, ३; 
५,८,५; मे १,८,६; ११, ९;३, 
१,९५ २,१; ८; ९; ३,१; ४६९, 
४,२; ७; ७, ५,९, ३;४; ४,४, 
५; ६; १०; ५, ३; ६,८; ७,६; 
८,२; २; ८; काठ १४.७; १ ०, 
१९, २;५; १ ०; ११; २१,४१; 
९; २४, ६,८; २७,२; २६,४; 
७;२८,२; ४; ३१,१; ३; ३३, 


से-महस्‌- 





८५, ।२३(५, २८, ३१); त ४, 


२,४,२९१; काठ ७,१२०५,कृदै, 
२०१; पै ४,१५,१; सै(सन्तु) तै 
४,२,४, १२०२०; काठ ७,१२९; 
क ६,- २२५१०. सम्‌" ` स्याम शौ 
१२, ३, १७; पे १७,३७,५. 


खम्‌ /अस्‌ (क्षेपणे), समस्यति त 


५, २, ५, ६ब्‌; समस्यति शो 
१२, ४,९; समस्यति काठ २०, 
षु; ३१,६५; पे १७,१६, ९; 
? समस्यन्ते पे ७,८,३; समस्य- 
ताम्‌! शौ ६,८९,३; पै २, ३५, 
५; समस्यन्तु पे १४, १, १४; 
थसमस्येत्‌ म ३, २, २; काठ 
२३,३. 


९;३४,७; क २९, ८; ३०, ३; | ?'खमखना(न-अ)द्‌ऽ- -नात्‌ ते र, 


८; ३१, १; १९२; ३७,७; ३८, 


३ 9 ८ 9 २ रै 


१:५; ४१, २; ५; ४४,२;४; | !समस्त्विक्षत क ४८,११. 


४७,१;३. 


सम्‌ /अग्‌ ( भोजने ) >षुसम्‌- 


अष्टम्‌ काठ २९,१; क ४५,२, 


समङ्नुत पे डे, १ ८,६; १६, 'समश्चित्त पे १,९८,३. 


११०, ३; स॒मइनुवते ते ७, ४, सस्‌ ५/अस्‌ ( भुवि), स॒म्‌ 


११,२; काठ ३३,२३; स॒म्‌' `° 


१) परसरं पाभ. । ) म इति सर ज्र | प परस्परं पाभे,। १) सम्‌° इति स्त्ररः? यनि 
°) तु. सस्थ, टि. ?संप्रियः । 


०) उपसृष्टस्य धा, समसने श्ृत्तिः ( तु. काठ ७, १२ 


संसृष्टः इति) । °) तु, सस्थ, टि. ; स-प्रिया, ? 
) पाभे. पृ ३२१४ 7 द्र, । 


४) विप, ( अग्नि-)। पाठः (तु. बोश्रौ छ, ११:१२ 
प्रश्‌. ) १ सना( न-अ )दू- + अ-सना( न-अ)द्‌->वावि, 
सना(न-अ-)सनादू- इति शोधः (तु. सपा. माश्रौ २,५, 
१, २० यत्र कृतादू्‌-+ भकृताद्‌-> ङृताकृः इत्यपि 
रो्ठलकं द्र, ।तु. 4४1}; वैतु. भा. सा. पूप. <स 


४ भस्‌ क्षेपणे’ इति) । 
°) विप. (दीत्षियुक्त- [अश्विन्‌-]) । पपा. 


स(<सह) +(९/मह > भावे) *मह- > बस, यनि. 
(तु. [अंशतः] वें, सा.; वैतु, श, प्रमू., सा [शौ ६,२४, 


1, 
"स-महः- "० ह १, ५ १०, १ ११ 9 


७, ८९, ३१; ८,७४०, १४; शौ 
५, ४, १०; ६, २४,१; प १, 


३१,४; रे, १७, ६. 
'""असि त्र | {'ख॒-महस्‌=- -०हसः? कौ १,३९५; 
२,१,१५; सम्‌" ``अस्तु ऋ १०, 


नि, शोधः। 


जे १,४४,५, 


१] << १सम- ।= सव-] + ह ।अव्य.] इतीव?) । 


!) समह (स२) इति शोधः। सस्थ. १ मा तनु > 


स्‌ -प्रियाः । 


(वृध्‌ “भासने' > कतेरि) वर्षन- > वधेनौ ।सं२। 
इति, १ उदात ¬> ( *उह्य-भुत्‌->> ।प्१। -भृत्‌ > ) 


ऊद्यात्‌ एति इति च शोधो । एत्रम्‌ १उदह्याथे (ऋ ४,५६, 


९ प्रभृ.) > "अद्यात्‌ - (विप. ।द्यावापृथिवी-]) >(प्र२] -ता 
स्थः इत्यपि शोधः । अत्र विषये पपा.प्रसू, अनु यदपि अस्मद्‌- 
= मा इत्यत्र, तन्‌ > तनु इत्यत्र, प ९९३ 77, 2 
इत्यत्र चोक्तपूर्वं तन्नेष्टम्‌ । 
*) विप, (इन्द्र) । ऋति परतोऽकारः प्रकृत्या (पा ६, 


1) सं१। विप. (वरुण-) । 


१,१२८) तु नेष्टः । गुणात्मना शोधः द्र. (तु. छन्दः) । 


नावप्रह$ । 


') पाभे, पृ ३२१३० द्र, । 
१) विप. । बस, पूप, = सह । 
°) सपा. ऋ ८,१८,१८ सुमहसः इति पाभ. । 





(समहासति 


३२८७ 


सम्‌-आ चि( चयने ) 








?समहासति” क्र ५, ५३, १५. 
? समहिमानम्‌ पे ५, १०, ७. 
समा"- न्मा खि रे, १६, ५१९. 


मै २, ८, ३००; ११, ५; ४, 
२,२५; काठ १७, ३५; क २६, 
२०, पै ५ ५, ५; माः 
१०,१२४, ४; खि १, ११, ४; 
मा १४,१९५. १८,१८; १९, 
४६; २७,१; ४०, २; का १५, 
५,४१; १९, ६, ३; २१, ३, 


१; काठ ४१,$; शौ ५, ८, ८; 


६,७५,२;३; पे २, ५८, २; ७, | 


१८,९; १९, १५, ५; ४७, ७; 
२०,२६,६; -माध्‌ ऋ ड, ५५, 
७; मा ३८, २८१; का ३८, 
६, २1; ते ४, ३, ११, ५; 
६,१,१०, ४१; ७,५,९,१'¶; 
भे २, १३, १०1; ३, १, ९¶; 


४, २, ९५; काठ १९, १०¶;. 


२२, १२१५; ३९, १०; क 


समाङुरु खि ३, १५,३५. 
समाचक्े ऋ ३,३६,५; समाकरत्‌ 
शौ ६,१४१,१५; पे १९,२२,५; 
स॒म्‌ `` आ( आ-अ )करम्‌, सब्‌ 
(ञा[आ-अ]करम्‌) मा १२, 
५८; का १३,४,१४; ते थे, २, 
५,१; मे २,७, ११; काठ १०, 
१२; १६,११; क २५, २. 


समा-कुर्वाण- -णः शौ १३, १,८. 
समा-कृण्वान- -नः पे १८, १५,८, 


३०, ८¶; शौ 1३, १०, १;| 1समा-कृत- -तम्‌ ऋ १०,८४, ७; 

१७, ४; १२, १, ३३; प १, शौ ४, ३१,५; पै ४,१२, ५. 

१०४,१1; २, २२, ५; १०, |? तसाकेत- -तम्‌ खि २,१३.१. 

३,३१९; १७,४,३1.- सम्‌-आ७कम्‌ > समा-क्रामत्‌- 
समा(मा-अ)न्त”- -न्तम्‌ मे २, १, -मनू पे ३, २५,११०. 

२; ४; ५, ६; काठ १०, ३; | सम्‌-आ / गच्छ, गम्‌, समा" 

१३,१. गच्छन्ति मे १, ६, ७; 
समागच्छत्ति० मे १, ६,२; ५; 


१७; २९, १, १; ४०, १, २; 

त २,३, ११, ५बा; ४, १, ७, 
7 १;३, ७,१५; ५,१,८,५; मै १, 

७,५५; १२,५; ३,४, ६; ११, 

१०; काठ ९, २१; १८, १०; 

१६; २२,१; ३८, २; ३९, ३; 

३०,९; क ६,११; ८, ५1; 

२८, १०; २९, ४; शौ २, ६, |? समाकरम्‌ पे ९,४,१०. 

१; ३, १०, ९; ११, ८, १५; | सम्‌-आ२/क( करणे ), समाङ्कणोषि समागच्छे पै १९,२९,१०. 

पे ३, ३३, १; १७, १४, २; त्र १०, २५, ६; सम्‌" समाजग्मु:” काठ ७, १४; के 

-मानाम्‌ ऋ १०, ८५, ५; शौ आङ्ृणुष्वः ऋ ५, २८, ३; ६,३. | 

१,३५, ४; १४, १, ४]; पे १, मा ३३,१२; का ३२, १, १२; | सम्‌-आ «गा, समा(आ-अ/गाः शौ 

८३,४; १८,१,४; -शूमामिः अ ७, ११, १; काठ २, १५५  १२,३,२६; पै १७,३९, ६. 

तै ५, १, ८, ५; मे ३, ४, ६; शौ ७,७७,१०; पै २०, ८, ७. | सम्‌-आ७५गुस्‌ , समागृभाय शौ 

काठ २२,१; -माभ्यः मा ४०, समाङुवेन्ति पे १९, ३४, ६; १८,२,६०. 

ओ_ 4;का ४०,१,०; तै ७,१,१५, समाकरोन त तै ७,१, १५, समाकरीमि पै १९, ३४, ६; सम्‌-आ«/चि (चयने ), समाचिनुष्व 


५) समहाः [सं३ (विप. ।मरुत-])], असति (लेटि प्रपु१) ॥) बा, किवि.। बस. ( वैतु, ?ऋ. भ. प्रतिवेश्यथे 
इत्यध्यक्षरः शोधः । नाप. < २सम- + अन्त- इति?) । 


०) पपा, नावग्रहः । नाप, स्त्री. (हायन-) । (०३७ 1) हु. वें. सा. ?#़.; वेतु. ७%. फा, ग. अभाव 
।*= ५/वङ्क्‌ ] "कौटिल्ये = वतने’ >> भावे ) ` वुष्य- 
( चक-)+ मा- (*=प्रा- 1 पूर्ति) > बस, ` वृष्य- 
मा->*स्यमा-> यनि, च हिमा- इति पर्यायान्तरं 
च (वेतु. अभा. <७/सम्‌ इति वा <स /मा 
“माने? इति वा, ? छ. प्रथ. < सम॒- इति? )। 

°) समाः इति शोधः। १) सपा, "मा <> "माः 
इति पाभे, । °) स॒माः इति पपा, । 

१) सगा. "मा <> "माः इति पाभे. । 

8) शोधः १ २९८५ 0 ६. । 


इति १॥ 

1) स॒° इति स्रः? यनि, शोधः । 

४) सपा. पे ३,३४,११ आारुन्धां सवैतः इति पाभे. । 

1) सपा, समाङृर्वाणः< > समाङृण्वानः << > तत्रा 
२,५,२,२ समाचक्राणः इति पामे. । 

०) सपा, खिसा १४,१ १यमाकेतुम्‌ इति पाभे, । 

०) सपा, शौ ४,११,१० अवक्रामन्‌ इति पाभे. । 

०) सपा. समागच्छन्ति < > समाजग्मुः इति 


पाभे,। 


सम्‌-आ «तन्‌ ३२८८ 


२समान- 





rate aetna Ta TT TD HS UP 


शौ ११,१,३ ६०, १०, ७, ११; १३; १५; २२; 
११,९,८; ९; पे १२, २, १४४; 


सम्‌-आ ९/तन्‌ , समातनुष्व पे १६, 
९२,६१. १६,८२, ८; ९; ८८ ३; १७, 

सम्‌-आ/दा (दाने), सम्‌'` ` आ- ८,२;४;७।;९,३; -ताम्‌ शौ ६, 
(आ-अ)दत्त ऋ १,१४५, ३०, ७६, ३; पे १९, १५,१४; -ते 
समाददे खि ३, १५, १४. शौ १०, ७,१५; पे १०,३,४. 

 समा-दाय शो ९, ५, २३; पे १६,| षसमाहित-तम- -मः मै ३, 
१००,१. ८,१. 

सम्‌-आ/था, गृसमाघत्ते कठ|? समाघिदस्भात्‌ पे १९, ५२,१०. 
२३,६; २४, ९; क ३८, २;| समा (म्‌-आ)च~ सम्‌ अन्‌ द्र. 
समादधाति काठ ११, १'¶; | २लमान,ना”- -नः ऋ १, ११३,३; 





समादधति शौ ६, ७६, १; 
पे १९, १५, १२; समाधेहि मै 
१,५, १४; सम्‌'''भादघः ऋ 
५,१६,३. हि 
समाधीयते मे ३,४, ४; काठ 
२२, १; सम्‌'"'आधीयते मै 
७, ७, ३१. 

समा-धाय मे १, ८,९१२, 
समा-थेय- -यः मेइ,७, ८ 
समा-हित,ता- -तः शौ ४. ११ ८ 
१२३,१,५०; पे ३ २५,१० १८ 
१९,८; १० १; -तम्‌ क्र १० 
१२५,४१; मा ९, ३"; का १० 
१,४; शौ १० ६,३५ ७,२९ 


२,१३,२; ३, ५५, ४; ४, ३०, 
२२; ८, ५९, २; ७, २६, ३; 
७९, २; ८, ७३, १२; १०, 
१९१,२३; मा ५, २३; का ५, 
६,२; तै १, २, २, १; ६, २, 
११,२१; मै १,२,१०२; ६,८बा; 
२,२,६|; ३,७,२१;८,८२; ४ 
बृ४,७;,९; काठ २,५;९; ११५ 
१२; ३,३; २, ९; २८,५१; 
३४,५१; क २,५;४०,२`; ४४, 


| उषा; को २, ११०१ |; शौ ६, 


६४,२1; प १,१४,१; २०,३; 
५३,५; १९, ७,३;४; ३२,१०; 
-नम्‌'' ऋ १,२५,६; ९२, १०; 


११,९,१;२; १९, ५३, ७. ८ 


१२७,८८, २३,२५)|; १३०, 
| २२,२,७;८; १६, २२, ५ 


७, १३१, R$ १४४, ३; १४६, 
८२,१; २; १७, ९, १०; १०. ।३; ३,३३,३; १०, १७,१११; 
१; १८, ३२, ३1; -ताः शौ १६४, २०; ५१; २, १२, ८; 


*) सपा. समाचिनुष्व (कौसू ६३, ९ च) <> 
समातनुष्व इति पाभे. । 

०) तु, बे, प्रशृ.; वेतु, सा. सम्‌'''रभः इति? । 

°) सपा. शौ १३,१,४८ समिध्यते इति पामे, । 

५“) सङृत्‌ सपा, शौ १३,१,५० समिध्यते इति पाभे. । 





३५,३; ३,२, १२; ६१, ३; ४, 
५,७; ६, ६६,१; ७,. ३३, १३; 
५७,३; ६३, २; ३; ८६, २; 
१०३, ६; ८, २०, ११; ४५, 
२८;७३,१२; ९९,८; १०, ५ 
२; २७, १६; ४१,१; ८५, 
३; ९१, ६; ८; १२३, २; २; 
१११, ३, ४; खि ४, १०, 
५; मा १३, ५[?; का १४,१, 


| ५7; ते २, ३,८,२१; ५, १ २, 


२; ४,३,११,१; २; ५; बाण; 
१,२,२; ५,३, ३; ¶[७, २, २, 
१;५,१, ६; म गृ१, ४, ५; ७, 
४; २, २, ६२; ३, ६१; -% 
१०1"; १३,१३; १०; रे, 
९१; ४,७, ३बा; काठ ९,३ब 
०, १२; ११, ११; १% 
११ १३, ९1”; १६, १५1" 
२३, ९१; २७,५१; २९,४१ 
३१,१५१; ३२, ऽ ३५ ३1; 
८; ३९,१०५ १३; क ८, 
६; ३६, ६¦; को १, २०४; 
२, ३३४; ११७४; ३,२,९ 
१, २२,१; २,१, ६; ३े, २८,९ 
शौ ६,६४, २२; ३]; १३९, 
८,९, १२; ९, १४,२०; १२ 
३, १; ५२; १३, १, ४०; १% 
१७, ८; १८, ४, २८1१; 1२०, 
१९१३, त्ताः शाौ १६४, २०; ५१; २, १२, ८; ३४,८;७२,१; पै १,५३.४३१ ¦ १,५३,४;५; 


१) सपा. शौ ११, ६,१५ प्रतिष्ठितम्‌ इति पामे, । 
') सपा, शौ १०, ७,३० प्रतिष्ठितस्‌ इति पाभे. । 
१) सपा. शो १७,१,१९ प्रतिष्ठितम्‌ इति पाभे, । 

४) सपा. शौ १९,५४,४ प्रतिष्ठिताः इति पाभे, । 
1) सपा, °हिताः < > °हिते इति पाभे. । 


°) तु, सा.; वेतु. ¢. ग, अभावः । ०) विप., सना. (तु. ऋ ५,८७, ४)। स-मान- 


') =सपा, माश ५,१,२,७ । तै १,७, १२,२ प्रभू 
तत्रा १,३,९,२ तआ१,२२,८ समाग्बुतम इति पाभे. । 
४) सपा, पे १६,४५,४ समाशतम्‌ इति पाभे,। 


( ठुब्यप्रमाण-)>बस. यनि. (तु. अमा. प्रश.) । 
°) पाभे, १ ३२५५ १ द्‌. । 
°) क्कचित्‌ वा, क्रिवि, । ?) ,पाभे, पृ १५०८ ४ द. । 


२समान- 


RI TT eer grup 


२,६, ५; ३३, ४; ३, २३, 1; 
९४, २२;३; १०;१२; १२, १; 
१३,७, ८1;१४,३; १६,१९,२; 
६७, १०; १७, ७,२; ३६,१; 
४१,२;१८,१८,१०;१ १९.,७, ३; 
3, {°;२०,१२, ७1”; -नस्मात्‌ 
भह ५, ८७, ४; -गुनस्य काठ 
२०,१०;२१,३; २२,६; क ३१, 
१२; १८; ३४,१; -ना ऋ १०, 
१९१, ४; मे २, २, ९५5°; 
काठ १०,१२५1; °; शो ६,६४, 
३1; पे १७, ३८, ३% -नाः 
ऋ डे, ५८, ६;मा १९, ४५; 
४६; का २१, ३, १९; १५; 
थते २, २, ११+ १; द, ३, १), 
२५, बामे १, ६, १९; ८, ७; ड, 
८, १; ११, १ ०§; छै, ८, ४; 
शकाठ २०, १०; २४, ९; २३, 
; ३८, २$ गक ३१, १२ 
३८,२ पं ४,२७, ३; ९,४५} 
-नात्‌ ऋ २,१७,७; म. ३,१० 
क्य काठ २० कथा; क ३१,६बा; 
-नान्‌ क्र ६, ४, १; त ४,२ 
१३,३1; शौ ११,१, १२; २१; 
१७,५, ३;१६; पे १६, ५०,१ 
९१,२: -नानाम्‌ ऋ १०,१६६, 
१; ते १,५,७,२; २,१, ६,१ 
२,११,५६;३,४, ३५४६, २,२ 
३,४,८,१३ ७; ५,५, 1 $;५,२; 
५३,२, १,५२; २,२; २,८, २;२; 
४,२, ३; ६,७,३; ७, ४६ ३% 
SA SLs ar १, १, ३; १,४३४ ११,१ 


१) सपा, °नम्‌ <> "नेन < > तेत्रा २, ४, ४, 
) पाभे. पृ १५०८१ ६. । 
०) सपा. “ना (काण १५,५ माए १,८, १7१ ९ ६ च) 
५ आग ३,५,८ विध २१,१४ 
“्ना< >°नी इति पामे. । 


संज्ञानेन इति पाभ. । 


<> नी (तग्रा २,४५४ 
च) इति पामे. । °) सपा 
°) पाभे, १ १५०९ ७ द्र, । 


३२८९ 
५,२,१; ६,११,३; ७,२, ५,३; 
३,४,२; बृम ३, ३, ३;९५४,१ 
७,४; ८,९; ४, २, ११; ५,१; 
बकाठ ६,७; १२, ५; ७; २०, 
११; २१, ४;५; २२,१३; २९, 
७; थक ४, ६; ३१, १३; १%; 
२०; ४५,८; शौ १६,३-४, १; 
१७,१,५; पे १,५३,१; १३,३, 
६1;-नाम्‌ पै २०, २४,३; -ने 
क्र १,३४, ३; १४४,८४ (१५९, 
४)]; १८६, ४; ६,५९, ५; ७, 
६७,८;७६ ,५; ८,२,८; ९,८९, 
५: १०,१० ५: खि ४ 
१०२, ३९; ते ७, १, ४, ३१; मे 
१,८,२बा; काठ ६, ३¶; क ४ 
२१; जे ४, १६,९1; शो २,१, 
५९; ३, ३०,६; १८, १,८ प 
२,६,३°; ७, ११, ६; “नन त 
१,९२,३; २,५४,६; १०,१९१, 
३*; मे २, २, ६1०; ३,८,४१; 
की २, ११०७५; शो ६, ६४, 
२1०; पै १,५३, ५१; १९, ७, 
३३०; -नेमि; ऋ १, १६५ 
७: मे ४, ११, ३; काठ ९, १८ 
-नेभ्यः शो ८, २,२६; पे १६ 
५,६९ -¶]नेषु त २, ४, २ ३ 
काठ ६,१; १३, रे; क २, १२ 
जै; ऋ १, ६९, ४;बात २, 
८,६; ११, ६ 
समानी- -नी ऋ १०, १९१ 
३; ४९; त २, ३, ¢ २¶ थृमे 
२, २, ६1; ३, ६; २, ७, १} 


२समान-> 








वृक्राठ ११,१; २३,९; क ३६, 
६१; शौ ३,३०,६; ६,६४,२1; 
३1९; १२, ३, २२५; पे १, ५३, 
५; ४, १९, ६; १९, 1७, ३; 
४; -नोः ऋ ४, ५१,९; शौ 
१२,१,९; पे १७,१,७; -न्यः ते 
७, ५, ४, ११; -न्या ऋ १, 
१३२, ४; १६५,१३ ३, ५४,७५; 
५१, ४८,२; ८, ४३,८; तै ५,५, 
३,३१; मे ४, ११, ३15; काठ 
९,१८; २२,६१; क ३४,११; 
-न्याः मे २, १,८५५. 

समान-जन्मन्‌ - -न्मा मे २,१३, 
१०, शौ <, १, २२; प १६, 
१९, १०. 

समान-तस्‌ ( : ) ऋ ४, ५१,८. 

शुसमान-त्र ते ३, १, २, ३;४, 
१०,२; मे १, ४, १२९, 

{समान-दक्ष'- -क्षाः ऋ ७,२६,२; 
ते १, ४,४६, २. 

थसमान-पात्र- “त्रौ मे ४,७,१; ४ 

शसमान-प्रभ्ट्रति'- -तयः त ५, २, 
१, २; काठ २०, ४; १० 
३१,१२. 

समान-बन्धु'- -न्धू ऋ १, ११३, 
२; कौ २, ११०० 

भसमान-बर्हिस/- -हिंषो मे १,६ 

; काठ ८,८; क ७,३; 

-ई।षि काठ १०, ८ 

समान-मू (धन्‌ ¦> )ध्नी- "नीर 
ते ४, ३, ११, ४; मे २, १३, 
१०६ काठ ३९, १० 


£) कचित्‌ वा. क्रिविः इति 6छ. प्रश्‌. । 

8) पपा, सात. च “न्यां इति; । 

०) पपा, सात. च न्याः इति! । ¦) विप. । वस, । 
1) पाभे. १ १७८८ ४ द्र.। 

८) ०षि इति पाठः १ यनि शोधः (तु. संस्कतुः टि.) । 


1) पाभे. पृ १०३२ 0 ६. । 


९समान--> 


समान-योजन*- -नः ऋ १, ३०, 
[१(५, ७५, ९) |, 
समान-लोक*- -कः शो ९, ५,२८; 
पे ८, १९, ११. 
1समान-वचेस*- -चसा ऋ १, ६, 
७; कौ २, २००; जे डे, १८,५; 
शौ २०, ४०, १; ७०,२. 
भसमानो(न-उ )दर्क^- -काः ते ५, 
३,१, २; काठ २०, १०; २१, 
३; क ३१, ६०; १२; १८. 
समान-जन्मन- प्रम्‌. २समान- द्र. 
समान-व्यान- सम्‌९/अन्‌ द्र. 
सम्‌-आ«/नी, समानयते त २,६,१, 
२५; समानयतात्‌ पे १, ४३ 
समा-नीत०- -तः मे ४,४,१५. 
।समआनुधक्‌ पे ३, ३६,१. 
समान्त- समा- द. 
सम्‌ आप्‌ , > ईप्स, समाप्नोति 
शो ९, ५, १४०; १०, ९, ६; 
१३, २, १५; पे १६, १३६,७५; 
१८, २१, ९; १९, १९, १४; 
समाप्नुयात्‌ पे १६,९८,४५. 
समाप शौ १२, ३, ४५; पे ५, 
२७, ७१; ११, ५, ३; १४,३, 
१८; २१; १७, ४०, ५, 
समाप्यते मा १९,१७; का २१, 
6 YR भर ६. 


५) विप, । बस. । 











०) पाभे, पृ १७८८ / द्र. । 


समीप्सति ज २, २, ६°. 
सम्‌-भालि- -पिः शो ११,९, 
२२; पे १६,८४,२. 
सम्‌-आप्य॑- -प्याः शौ ११,३,१९; 
पे १६, ५४,१२. 


खसम्‌-आप'- -पम्‌ काठ २५, ९} क 


२८, ५, 


सम्‌-आ ७/पृण,समागणः प ८,१८,४. 


'समाब्धत्‌ पे १७, २८, १. 


सम्‌-आ४/भिद्‌, आ'''समभि- 


त्साताम्‌ पै २०, ३३, ५. 


सम्‌-आ/भूष्‌ , आ'''स॒म्‌''' भूष- 


तम्‌ ऋ १०, १४३,६९. 
सम्‌-आ भु <> द, समाभर पे 
१३, ९, १५०; 
> रा क्र १,५७, ३; शौ २०, 
१५,३; सम्‌''' आभरत्‌ शो १९, 
५३, ४; पे १२, २,४; १९, 
४८, १३; सम्‌ ( आभरत्‌ )* पे 
१९,४८,१३; सम्‌* ( आभरत्‌ ) 
पे १९, ४८, १५; समाभरन्‌ ते 
१, ५, ३,२. 
सम्‌" ` आञ्जियते मे १,९,५१*. 

समा-भ्टृत- -तम्‌ ते १, ७,१२,२; 
मे १, ११, ४; काठ २४, ३1, 
शौ ,२५, १०; पे ७५, २०,६; 
१६, ४५, ४. 












सम्‌-आ «/रुह 


समा( म्‌-आ ) स- सम्‌ «अम्‌ द्र, 
?समा म कुण्डसे पे ६, २२, १८, 
समास्यं- सम्‌५/अम्‌ द्र 
सम्‌-आ“यच्छ्‌ , यम्‌ (यमने ), 
समायच्छते तै ६,२,२,५१- 
समायमुः क्र १०, ५४६. 
समा-यत्य काठ १२, ११. 
सम्‌-आ५/यज्ञ , 1सम्‌ "` आयजन्त 
ऋ १०,८२, ४°; मा १७, २८३ 
का १८, ३,४; ते ४,६,२५२३ य 
२,१०,३; काठ१८,१$ के २८,९ 
सम्‌-आ -/यु,समायौति मै ३,६.२1 - 
सम्‌-आ४५/रभ्‌ , स्थ्‌ , ८? रम्भि, 
समारभे पे ३, ३६, ६; १६, 
१५१, ८; बासमारभामह त २+ 
४, २, १२०, काठ १०,१० 
समारभन्त काठ १०,१०१", 
शसमारम्भयते तै २, ४,२१४; 
काठ १०,१०५; समारम्भयत त्‌- 
२, ४,२,२१", 
समा-रभ्य त १, १,१२, १; 
१,१३; ४,१1, १४३१. 
सम्‌-आरा(ण >) णा- सम्‌ क्र ८. 
सम्‌-आ«/रुद््‌., > रोदि, समारो- 
हृति ते १, ५, ७, १; २, ५९ 
२; ७१, ४, ७, १; द्‌, १, ७,३; 
भे १, ६, १३; काठ २२, १; 


मे १, 


(*आपः) उत्स (सरः पूरयन्ति] ) इति वा. । 


०) नाप, (ग्रह-) । | 

१) सपा. स॒माप्नोति<>समाप्नुयात्‌ इति पाभे. । 

°) सपा, कौ ३, ३,७ समीत्संति इति पाभे. । 

¦) विष, ( जलमध्यवतिन्‌- । देवयजन- ] ) । बस. 
[वैतु, पावा ६, ३, ९८ < स॒म्‌+ आ + २अप्‌- इति, 
पासि.<सम- + २अप्‌- इति, वोप, (६,७१।ठु. PW. 
प्रभ्‌.) <सम्‌ ४/आप्‌ इति १)] । 

8) घा, *पूगभावे = पूरणे वृत्तिः । द्वे नरा! इव 
(*संप्रति) शंयू ( कपाल सन्तौ) वां सुम्नेः अस्मे (अस्मान्‌ ) 


सं ( पूरयतमू) न (यथा) पिप्युषीः ( इद्विमत्यः ) इषः ‰ 


०) सपा. शौ ५,२९,१२ समाहर इति पासे. । 

1) सपा. द्वितीये पादे सम्‌'"*प॒त्‌ इति पाभ. । 

1) पाभे. पृ ६७३६ द्र,। 

४) समीव इति पाठः १ >स॒मिव इति शोधः । 

1) पाभे. पृ ३२८८ / द्र. । 

०) सपा, पै ३, ३९,५; १३, २, २ समाश्रितम्‌ इति 
पाभे.। ०) पाभ. प ३२८८ § ६. । 

०) तु, सा. प्रम.; वेतु. उ. समः पथगेवाऽन्वयमिच्छुः । 

?) सपा, ऋ १,१०२,९ हवामहे इति पामे. । 

१) तु. सस्थ. टि. अनु । 


समा-रुढ- ३२९१ 





ना 


¶समारोहदन्ति ते ७, ४, ११,३; २,९९; ३,४. 

काठ ३३, ३; पे १६, ६७,३|*;| १ासमावदू-वीय- -यै; ते ६,१, 
समारोहन्‌ मे १,६,३१. ९, ५; यम्‌ मे ४, ६, २९; 
समारुक्षत्‌ मे १, ६, ११. रयाः ते ६, ६, ८, ३; -र्याणि 
समारुक्षन्‌ मे १,६,१३१. ते ३,२,२, १; -र्यान्‌ ते ५, ४, 
समारोहयते ते ३, ४,१०,५९¶; ३,३; ६, ६, ८, ४; -यैं मे ४, 
¶समारोइयति ते ३, ४,१०,४; ६, ३; -यों ते ५, ३, ४, ५; 


सम्‌ ५आसँ> 





RRR i rer 0 OEE 


५; स॒म्‌' ` “ओवजत्रन्‌ ऋ ३,३२, 
१५; शौ २०, ८, ३1. 
समाबृतत्‌ °,सम्‌ ( आदृतत्‌ )' मै 
३,११,१०, 

स॒म्‌'*'आवतेयन्ति ऋ ७, ७९, 
२; समावतंयामसि खि ५, १, 
४०, 





५; द्‌, ६, १, १; म १, ८, ५; काठ २१,१ $कै ३१, १६. सम्‌-आ ५/वे> समो(मा-उ)त- न्तः 
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कौ २,८९१; जे ४,१३, ६; -ने| सम्‌ / ईक्ष्‌, समीक्षे मा रेषे, १४ ४१११” सम्‌ ईक्ष्‌, समीक्षे मा ३६, १८; 
१) नाप, (अस्त्र-विशेष-) । गस. उप. कतेरि इत्‌ । 


8) सा. °यत्‌ < > “यन्तु इति पाभे. । 

०) सपा. ऋ १०,४०,१० समेरिरे इति पाभ. । 

1) सपा, समीरय < > समैरयत्‌ ( आपश्रौ २१, ९ 
१५ प्रश. च) < > समैरयन्‌ इति पाभे. । 


€ 


सम्‌ ५/३र्‌ 





का ३६,१,१८; समीक्षामहे मा 
३६,१८; का ३६,१,१८; भे ४, 
९,२७; समीझन्ताम्‌ मा ३६, 
१८; का ३६, १, १८; स॒मीक्ष- 
ध्चसू मे ४,१,२५. 
समीक्षयत्‌ पे ५, ७, २४; स॒म्‌- 
°*'इं्तयत्‌ ऋ १, १३२, ५; 
समीक्षयन्तु शो ४, १५, २४; 
समीक्षयस्व शौ ४,१५,३. 
सम्‌-इक्षयत्‌- -यन्‌ शौ ११, ११, 
६९३११३२५. 


१समीची-, २समीची-, ३समीची- 


रभ. सम्‌ /अ च्‌ चू द्र, 


सम्‌ ५/ईज्ञ (गत्यादिषु) > सम्‌ ईज- 


सान- -नः ऋ ६,२९,५. 


सम्‌ ईर्‌ , समेरत्‌ ऋ ३, ३१, १५; 


५५,२०३४, ५६,।३(४२, ३)); 
मे ड, १४,५1. 

{समीरिरे? शौ १४,१, ४६; 4 
१८, ५,३. 

समीरयति मे २,३,५;४,३, ३; 
काठ ११,८५१०; ¶स॒मीरयन्ति 
मे२, ३, ९"; काठ १२, १ ११ 
२६, १; ३४, २; क ४०, ४; 
समीरयामसि शौ ८, २, ५; पै 
१६, रे, ५; समीरयनू पे १६, 
९६,४; ५; स॒मीरय शो ५,३०, 
१४; पे ९,१४, ४; १३,९,१४; 
२०, ४, १०%; सम्‌'*"इरय त्र 
१०, ५९, १०; सम्‌ (ईरय) शौ 
\१,३०,१४; पे ९,१४,४; समे- 
रयत ते ५,१,२, ६१; को १, 
४५८1; ज्ञ १, १६, २; शौ ८, 


सम्‌-इरयित्वा ३२९८ 


समुद- 





vl; १५,१,१; १९, ५४,४१; 
प १२, २, १४; १६, २८, ४, 
६१,७;८; १८, २७, १; समेर- 
यताम्‌ ते २,६, ७,११; समैर- 
यताम्‌ ते २,६,७,४बा; समैरयन्‌ 
शौ १,१ १,२; ३,३१,७; ४, २, | 
८; ७, २३,२१; पे १,५,२; ४, 
१,८;१९, ४३, १२०; समैरयम्‌ 


१, ११, ८; मे ४,२,५; शौ ५, 
२८,४; ७,५९,२; पे २,५९,२, 

सम्‌-उक्षित,ता- -तः मे १, ११, 
४°; -तम्‌ ऋ ३,६०,५; ८, ४, 
१२; -ताः पे ७, १८, ६; 
तानाम्‌ ऋ ५,५६, ५; खि ५, 
७,४,११. 

सम्‌ उच ,समुच्यसि ऋ ५,८१,४. 


/सम्मदेश शौ ८, १,१५. 
(सखुद्ध- -द्धम्‌ खि १,५,९. 
गसम्‌-उद्‌ ५/च्च( = दृ )ष्‌ ,ससुडः 
षेयति काठ २६, १; क ४०,४. 
ससुद्‌-घषयित्वा मे ३, ८,१०. 
सस्रु (बप्रा.)"- -द्रः ऋ १,८।५; 
८, १२, ५]; ३०, ३; ११०,१; 
५, ४७, ३; ७८, ८; ३, ५०, 


क्र ४,४२, [(५६,३)३]. 
सम्‌-इरयित्वा म २,३,५. 
सम्‌ ईष्‌ , समेषत्‌ मै २, ५, ३; 
काठ १३,३. 
सम्‌-इईषित- -तः ते २, १,५, २; 
मे २,५,३; काठ १३, ३. 
सम्‌ ५/ईह्‌,समीहसे मा ३६,२२;२३; 
का ३६, १, २१; २२; पे १९, 
३,४१ 
सम्‌ ५/उक्ष्‌ , समुक्षामि शौ १९, २७, 
५; पे १०, ७, ५; समुक्षतु शौ 
_ १०, ३, १५-२५; पै १६,६४, 
८-१०;६५,१-४; समुक्षत तै ~ त २, ससुद्न्त- -न्तम्‌ मे १५८२. ८; ३२, ६,१४; ३३,२,१६] 


२६,२०. 





है नूइति प्रक, प्रश. । ०) पाभे, पु ३२९७; द्र. । 

१ सपा, शौ ६,४७,३ ऐरयन्त इति पाभ, । 

) सपा. खि ४,४,२ शौ १,१३,२ समूहसि इति पाभे. । 

) सपा. ते १,७,१२,२ काठ १४,३ शौ १०, २, २७ 
br इति, अशि ६,८ °ज्झितः इति च पामे. । 

) विप, (*फेनिल- ।पयस्‌-|) । समुद्‌-गमित- + 
फाण्ट- ( "= मण्ड- ) > बस, *सम॒त्‌-फाण्ट-- > यनि., 
ससुद्ठान्त- ( गोत्रा १, ३, ११ वेताश्रौ ७, ३) इति, 
सञुदान्त- (गोत्रा, मूको.) इति च [तु. उदुन्त- इत्येकोप- 
सृष्टः पर्यायश्च (मे १, ८,२ |पृ ८९८  यथापेक्षं शोध 
इष्टः |); वैतु, भाष्यकृतः (आश्रौ २, ३, < प्रभृ.) अन्त- 
=भान्त- इति मत्वा बस, इति)] । 

9 (संश/वध्‌ । = ९/मथ्‌, ९/ सद्‌ , वृध्‌ । 
'हिंसायाम्‌?>भावे) *सं-वध्‌- > " सम्‌-उध्‌- (तु. 
न्‌ भा. युङ-भेड इत्यत्र झुठ इति) > *सम॒प्र-> "समुद - 
(संमद्‌-) > -द्वे इति शोधः ( ठु. सात. ; वेतु. पपा. 
सम्‌-उदे इति, तदनु सं५/युद्‌ > *सं-मुद्‌- > च१ 


सम्‌'"'उवाच ऋ ७, २०,४. 
बसम्‌-उत्‌ ४ क्रम्‌ ,समुदक्रामन्‌ काठ 
२७,६; क ३९ ४. 
?ससुत्तन्तीः पे ३,३७,१. 
सम्‌-उत्‌ “पत्‌ ( गतो ), समुत्पतन्तु 
शो ४,१५,१; पे ७७,१. 
सम्‌-उत्‌५/पद्‌' > ससुत्‌-पन्न,न्ना- 
-ञ्ञा खि ४, २, ६; -न्ञ खिसा 


सम्‌.उत्‌ ५/स्टज्ञ > समुव-सजत्‌- 
“जनू 1 १४,३,८. 

१्ससुदः पे २०,५८,३. 

सस॒दन्त- “न्तम्‌ मे १,८,२. 


१४; ६९, ६; ७, ३५, १३;८+ 
३, [४ (१०, ६२, ९) |; ४१, 
८;९, २,५; ६४,८; ८६, २५; 
९७, ४०; १०१, ६; १०%, ४; 
१०, ५, १;६६, ११; १४९, २; 
१९०, १; मा ५, ३२; ८, २८; 
५९;११,२०; १३, १६११; १५, 
४४; १७, २; ६०1; १८, ४%; 
३३, ८३]; ३४, ५३; का ५, 
८, ३;९, ५, १;७,७; १२, २, 
९; १४, २, १ १"; १६, १,५४; 
१८, १, ३; ५,११ 1; २०, २, 
८; ३२, ६,१४; ३३,२,१६|; 


इति सा., सं वद्‌ >*शम्‌-उद्‌->यनि, इति 7.१) । 
सस्थ, जीव- (८८ *ऋक्षर्मय- [ तु. पार. रकोब- 
“प्रतिस्गधिन्‌-'|) इति शत्रु-पर्यायः द्र., जीवेभ्यः (पं २]। 

५) नाप.। कचिद्‌ वा. विप, च १। जलौघवत्‌-सागरेऽथे 
वष- (= रस-) + प्र-भृत्‌- ( भाप, समूह्‌ ) > षस. 
“वृष-प्रभत्‌- त "स-प्रत्‌ - > ससुव्‌ > मत्वथ 
यनि. ( वैतु. सम्‌ ९/उन्द्‌ 'क्केदने’ वा सम्‌ + उद्‌- वा 





। सम्‌-उद्‌ दु 'गतौ? वा सम्‌-अभि ९/हु, सम्‌ ९/मुद्‌ वेति 


या (२,१०] प्रम. 8६४ ८३५,५३) । ` सोमपात्रेऽथं (ऋ 
६,६९,६ प्रसृ.) वुष- ( "= सोम- ) + प्र-भृत्‌- ( भाप, 
'विधारण-') > पूववत्‌ यनि. । सँख्यामेदेऽर्थे (तै ७,२, 
२०११ प्रभृ.) वुष- ( "= संख्या- ) + प्रभृत्‌- (भाप. 
'महत्त्व-') > पूर्ववत्‌ यनि, ।. हु 

1) =सपा. माश ९,२,३,१८ शांग॒ ३,३,१० ।. मै २, 
१०,५ प्रश. “द्र इति पाभे, । 1) पाभे. प३१५५८ द्र, । 

४) =सपा. माश ८,५, २, ४२ । तै ४,३,१२,२ प्रथः 
“द्र्म्‌ इति पाभे, । 





समुद्र- 


छर) 

त २, ४, ५, १; ४, १,२, ३; 
२, ९, १{*; ४,९, १; ११, ४; 
१२, १; ६, ३, ४1”; ७, १२, 
३; ७४, ४, ९, ४; ५, १०, ४१; 
७, २५, १; १७,५,१,३; २५, 
२२; मे १, २, १२; ६, २१; 
९, ४१]; २, ७, २; १५११; ८, 
१४; १२, ३; ३, १, ४; २, 
५१; ४, ३; १६, ४; ४,२, 
८4; ७, ८ बा; १४, ७; काठ 
२,)३;९,१२१; १६,२१६; 
१७, १०; १८, १४; २१,८1; 
१२; २२, १४;३४,१६4 ; ४५, 
५; क २,७; २६,९; २८, ३°; 
२९,३; 1को १,४२९,५२१; 
५२९; २, २२४; २०९; 
३९१; ५९१; ६०३; ९५८; 
जे १, ४२, ३; ५३, १११०; 
५४, ५; ३,२०,८; २५,५; २१, 
११; ४८, ७; ४१, १; ४,२०, 
७; शौ ३, २३, ६; २९,६; दै, 
८६, २; १३५, २; ३; १४२९, 
२; ८,७, २; १०, ७, १५; 
१०, १६; ११, ३, २०; ९,3; 
१२, १, ३; १७, ७, १; १६, 
३, ६; १९, ११, ३1; १९, ७; 
३०, ५; 1२०, ७१, ३; १०४, 
२; १३७, ९; पे ५, ३३,८; ९; 
६, १८, ८; ७, १४, ७; ८, 


१७, ७; ९,११, १३; १०, २, 


१३ र 8 १६,६; ९३,३, ७८,१२३ 1; 





३२९९ 


११,२३; १५,१,२; ८,५; १६, 
१२,२;३४,५३ ५२,५; ५३, ६; 
५४, १३; ८२, २; १०८, ७; 
१३९, १७; १७, १, ३; ८,७; 


२८, १; १९, ६,११; ३९,१०; | 


४६,११; ४८, १६; २०, २१, 
९1; ५६, १०; -द्रम्‌ ऋ १, 
१९, ७; ८; ३२, २; ५२, ४; 
५६, (२; ४, ५५, ६]; ७१,७; 
११७,१५; १३०,५; १७४,।१; 
द्‌, २०, १२]; १९०, ७; २, 
१९, ३; ३, ३३, २; ३९, ६; 
४६, ४५५१, ४४, ९; ८५, ६; 
६,१७,१२; २०, ४; ३६,३; ७, 
८८,३; ८,३,१०; १,१२; २%; 
| ३५; ९२,२२; ९,१०८,१६; 
१२, २; ९, २९, । ३ (३५, ६) 
६१,१५]; ६३,।२ ३; ६४,२७]; 
६४, १६८१७; ६६, १२); 
७३, ३; ८४, ४; ८९,८; ८८, 
६; ९६, १९; १०७, ९} १५; 
२३९; १०, ३०, ३; ५८, ५; 
९८, ५; ११४, ४; १२१, ४०, 
१२३, ८; १४९, १; खि डे, 
१५, १९; ७, १, २; ४,१; मा 
६, २१; ११, २९; १३,२२५, 
८; १२; का दे, ५, १; १२,३, 
२; १४, १, २; २७, ८,२;१०, 
२1; ते १, ३, ११, १; २, ४, 
८, २; १०, ३; ४, १, ¢, ४, 
२, ८, १;१०,२; ३, १२,२; 


सकु - 





५, २, ६, १ था; ७, १६, १; 
६, ४, १, १1; ७, १, ६,६1; 
१५, १, २; २, 1; मे १, १, 
८; २, १८; ३, १; २, ४, 
७; ८५; ७,३; ८, ७6; १२, 
२३३]; ३, २, पष; १०, UF 
१५, ७; 1४, ११, २१४,१०; 


१३३१ ८; काठ ३, ८; ९; २९, 


९; १२बा; ११, ९; १०; १६, 
३; १५; १७, ६८; २०, ४¶; 
२५,७१; ३३, ५ ¶; ३८,७११; 
४०, १1; ४४, ३; ५३, ६; 
क २, १५; १६; ८, १२; २६, 
५४; ४१, ६१; ३९, ५¶; 1 कौ 
१ १९७; २, ९; २०७; ३४८; 
५२७; ५८६; ६८७; १०१०; 
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भावे अधिकरणे बा प्र, ¦ 
०) पामे, ए २९१६ ७ ६. । 
०) पाभे, १ ९२६ ८ द्‌. । 
1) लोटि प्रपुर। १) पाभे,१३२८०./ ह. । 








सम्‌ ऋध्‌ > 


rrr माका 0 न वि वि eT) 


१८,१९; क २९, ७; बासमधये- 
यम्‌ ते ६,३,४,४; मै ३, ९,४. 
समीत्संति को ३,३,७१ 
षसम्‌-अधयित्वा मे ३,२,२. 
बृसम्‌-अधुक- -कः मै ४, ८, ८; 
कम्‌ ते ३,४,३,३; ६, ४, ९, 
३; मे ४,९,२, | 
¶सम्‌-ऋद्ध,ड़ा- -द्धः मे १, ६, 
१३; २,५,५९; १ १; -द्धम्‌ तै 
७,२,१,२; ५,९,१; मै २, ४, 
२५५; ५, २; ११; ३, ७, २; 
८,४०१, काठ १२,१ २५२९, रे"; 
क ४, ४%; शौ १४, १, ३ १$; 
$पे १६,१२५,५; १८, ३,१०; 
-द्धा मे १,४,१३; -द्ेन तै १, 
६,१०,२; ३,३, ९, २; ७३, 
१, २; काठ २९, ५; क ४७, 
६; §पे १६,११४, १-४. 
सम्द्द-त(म > )मा- -मा मै 
४,७,९१. 
समद्ध-त्व- -त्वाय मे ७,५,९ा. 
सम्‌-ऋडि- -द्वयः पे ८, १८,११; 


१७, २९, १४; -द्धिः शौ ६, 


१२४,३; १०, २,१०; ११, ॥ 

द 
१८; प १६, ६०, २; ८३, 
४; -¶द्धिभिः काठ ८, ११९. 


0) पे ३२0 आल राडी पाणाएया पाभे, पृ ३२९० ८ द्र, । 





३३०४ 


क ७, ८ -ड्म्‌ पे १७, 
२८, ७; २९, १०; -द्वीः 
काठ ८, ११५; क ७, ८¶; शौ 
११, १,१०; पे १६, ८९, १०; 
-न्द्धे पे ७, ९, ७; -द्धया शौ 
१२, ३, २१; पे १७, ३८, १; 
-षाद्धये ते १, ५, २, ४; २, 
१, २, २; ३, १; ३६; ४; ५; 
४,७; ५,७; ६, १; २२; ३; 
४०, ५, ७, ७; ८-९, २; ३; 
२,२,१;३,२,९;३, ४; ४, ४१; 
९२३ ८,२; ११, ५; १२, २; 
४,११,५; ३,५,१,४; ५, १,१, 


४; २,१; ५,१, १; ५; ३, ३; 


८६,२,५,३; ५, ९, २; ६, ११, 
६; ७, १, ६, ६; मै १,८, ७; 
२,२,२;३,१; ६; ९; ४,८$; 
५,१“;२२,५;६;७५८;९; ३,१, 
१; ७; २,१; ७,२; ४, ३, ४; 
४,७; काठ ९, १४; १७; १०, 
१०; ११, १२; ३; ४५ १०; 
१२,४;११;१३; १३, ४; १८, 
१९; १९, १३; ७; २२, १३; 
२३,१; २४,४; २५, ८; २९, 
१३; २१, ११; ३४, ५; ३७, 
१२; क २९, ७; ८; ३०, १; 


इव (संपद्यते)? इति वा. । 





समे ( म्‌-आ इ ) 





३५, ७२; ३७, ५; ४०,१; ४५, 
२; ४७,११. 


सम्‌-ऋध-- -ऋधा° ऋ ७, १०३, 


५; -ऋधे ते ३, ४,२,१; काठ 
१३, ११; १२१; शो ३,१०, 
१०९; १९, ३७, ४१ पै १, 
१०५, ४°. 


सम्‌-कऋधस- -ऋतधः ऋ ६, 


२,१०, 


सम्‌-क्रध्य”- -ध्येन म ३, ८,४१. 
सम्‌ ५ ऋष्‌ (गतो), ]समषेति क्र ९, 


८६, १६1; को १, ५५७; २, 
५०२1, ज १, ५७, ४; ३,३९, 
१1; पे १८, २१, ७$¦; सम्‌'” 
भर्षन्ति ऋ ९, ३४,६; समषेसे 
शौ १८, ४, ६०१; स॒मर्षसि 
शौ १३,२,१३!. 


समे( म्‌-आ/इ ), आ' समयन्ते ऋ 


१, ११९, २४, 

समैति शौ ६, १०२,१; पे १६, 
१५०, ९; १५१, १; १९, १४, 
१; समेतः शो ११, ७, ११; 
१६, १५४, १; समायन्ति 
ते ७, ५, ८, ४१; सम्‌" 
आयन्ति, † सम्‌ ( आयन्ति ) ॐ 
५६,२; मा १७,४२; का १६, 


०) सस्थ. घात-, 


°) पाठः! समर्धय इति शोधः ? । 

°) भाप, ( *सं-शब्दित- ) । गस, । धा. *हाडरे वृत्तिः । 

`) तृ [ तु. 0९9. 3. ७6.; वैतु, वें. सा. भ, पर 
(4१ << प॒वेन्‌- ) इत्यस्य विप, सत्‌ ( "समृध-> -घम्‌ 
(३.९ %.| + इव>°धेव इति ङृत्वा) = समृद्धमिति,0 छ. 
" समृध- > (न, प्रश) -घा इतीव १ ] । सस्थ. प॒वेन्‌- 
इति शब्दवदर्थे विप, द्र. [< ५/पृ “शब्दे? (तु. प्रशरित- 
पर्यायः पूर्वा- इति (सभा, पृ १ ४-२४])], ? वदथन > 
वदथ-> ७/बदथ्‌ > [लकि लेटि वा प्रपु ३] 'वदथन्त 
इति शोधः । 'यत्‌ ( यदा ।एते]) सुवाचः अप्सु अधि 
“बद्थन्त, तत्‌ ( तदा ) एषां समृधा सई ( लोकजातं ) पवे 


विधातु-, प॒ति- इत्येतान्यपि भःप.१। ¦) भाप. 
न. ( प्रज्त्राल-) । असुन्‌ प्र. । घा. ऽज्त्रलने वृत्तिः ! 

8) द्वि१ (वेतु. अन्ये समध्‌- (विप. |> द्वि३ इति ?) । 

`) भाप. ( "ऋद्विमत््व-)। सम्‌--“त्रध्य- (भाप. 
= ऋद्धिः) > बस. सख्द्धि-> यनि. । 

°) सपा. °षति < > °ष॑ले इति पाभे. । 

°) सपा, “ति < >°षसि इति पाभे, । 

५) {उच्चैः क्रियमाणे) शस्मनि (स्तोत्रे ।तरप्रतिशब्दिताः 
सत्यः] ) दिशः समायन्ते ( समीपमिवाऽऽगता भवन्ति )' 
इति वा. (तु. स्कर, वें, 6.; वेतु. सा. आ समुचये स्वाअ., 
Pw, आकाररहितो योग इति? ) । 


समे (म्‌-अआ५इ)> 





| ७, २४; म २, १३, ७, को 
२, १०८९; समायांन्‌ शो १२, 
३, ४०; पे १७, ३९, १०; 
समेतु शौ ३, २२,५; ६,१०२, 
११; ७, ५२, २; पे ३, १८,६; 
१९, ९, ९; १४, १; †आः"` 
समेतु न द्‌, १५, ९, ७,४०, 
१% मे ४,११,४; काठ ९,१९; 
सम्‌'` "समेतम्‌ ,सम्‌ (समेतम्‌ ) 
शौ १२, ३, ३; पे १७, ३६,३; 
समे( म्‌-आ-इ )त ऋ १०, ८५, 
३३; कौ १, ३७२५; जे १,३९, 
३५; शौ ७, २२, १५९; १४,२, 
२८; पै १०, ४, ५; १८, ९, 
८१; संमत पे २०, ५, २५. 
समेयुः शौ १२, ३,१; पे १७, 
३६, १; सम्‌''' एयथुः ऋ ५, 
७३, ४, [ 
समे( मा-इ ) त, ता- -ताः पै ५, 
४०, ७; १७, ३८, ६. 
समे ( मा-इ )स्य काठ ८, ७¶; क 
७, ४१; शो. ११, ८,१८; १२, 
३, ४; पै २, ३९,५; १५, १४, 
, थिई १७,३६, ४. 
समे(म्‌-आ«/ई)क्ष्‌, आ 'समक्षिषि 
खि १, १, १६, 
सम्‌ ५/णज्ञ , समेजात्‌ ऋ १०,२७,५. 
सम्‌-एडु- सम्‌ «/इथ्‌ द्र. 
सम्‌ एघ्‌ , समेधिषीय शी ७९४, RL शो ७,९४, 


9) तु, सस्थ, टि. अभि । 


०) तु. पृ ३२१ ८, सा.; वेतु. ऋ. आ इस्यस्य 
ग, अभावः । ०) आ इति ड इत्यनेन समुदितं द्र. । 

५) सपा, समेत (कौस ८६,१६ च) <८ > समेत इति 
पाभे.। ०) सा. आ+ एत । तबादेशे ] इति । 

*) सपा, शौ १२,३,२५ प्रतिष्डाः इति पभे. । 


४) पाभे, प ९९१० द्र. । 


५) सपा, “षीय <> °षीमहि ( आश्रौ रे, ६, २९ 


प्रश, च) इति पाभे. । 


र 


४०, समेधिषीमहिः मे १,३, 
३९; १०,१३३४, ८, ५; काट 
४, १३; ९, ७; २९, २; २६, 
७; १४; क डे, ११; ८, १०; 
सम्‌'' "एधिषीमहि शौ १४, २, 
१७; पे १८, ८, ९. 
१सम्‌-एघ- > समेघ-मत्‌- -मत्‌ 

पे ७,१२, ९. 

२बुस-मेध'- -धम्‌ ते ६, ३, १०, १; 
-धस्य त ६, ३, १०,२. 

समे ( म्‌-आ ९” ई्‌ )र्‌, समेरि रे" 
ऋ १०, ४०,१०, - 

१ समेचः पे ९, २२, २५. 

सम्‌-ओकस!- -कसः ऋ १,६४,१०; 
-कसा ऋ १, १४४, ४१५९, 
४]; ८, ९, १२; १०,६५,३ ; 
८; ते ३; २, ८, ४; शौ २०, 
१४१, २1; -कसौ ते १, ३,५, 
२०, ४, २, ५, १; मे १, २, 
७; ८, ८; ३, २,३; ९,५; काठ 
३, ४°; १६, ११ बः क २, ११; 
-काः ऋ १,१००,१;६,१८,५. 

समो(मा-उ)त- समा५/ बे द्र, 

सम्‌-ओह-, -ओइम्‌ सम्‌५/उद्दद्व, 

? समौर्वा पे १, ११२, २. 

संपत्‌ ( गतौ ), [संप॒तन्ति ऋ ६, 
७५,१७; मा १७,४८; का १८, 
४, १६; ते ४,६, ४,५} को २, 
१२१६; शौ १२, १, ५१§; पै 


मायाकार्य TT EEE 


SS I 


१७, ५, ९§; संपतसि खि ४, 
७, ४; ६; संपततु शौ ११,१२, 
७;२०; {स॒१°° ° पतन्तु? शौ ६, 
१२६, ३; पे १५, १२, १. 

१स-पतत्र- -त्रम्‌ पे १९, ३७, १३; 
१४; ४१, १५, 

सं-पति(त > )ता- -ता खि ४, 
७, ९; शौ ५, ५, ९; पे ६,४, 
९; २०, ५२, ११. 

बृस-पात- -तम्‌ काठ ३५, १६; 
क ४८, १४; -तेन काठ २८, 
८; क ४४,८. . 

स-पातिन्‌- -तिनौ शौ ७, ७३, ३; 
पे १९, २७, ४, 


सं-प( ति > )ली"- -ली शो १४, 


२, २५; पे १८, ९, ५; -त्न्ये 
शौ १४, २,७३; पे १८,१ ४,३ ° 


सं५/पद्‌ ,> पादि,ृसंपद्यते ते २,६, 


८, ४; १,१; छ, १, १, १; ४, 
८, २५३; मे १, ५,१३; ३, 
३,३१; काठ २१,६; ¶[संप॒द्यते 
मे दै, र, ३; ६, १; डे, ७,६५ 
संपद्यते बकाठ २१, ७; २२, 
२; ८; ३३,७; क ३१,२१; ३५, 
२; बृसेपद्चेते मे ३, २,३; काठ 
१९, ५; ¶ुसंपदयन्ते ते १, न) 
७१ ३; २, ५, ११, ६; ६, १, 
२; ३, २, ५, ५; ५, २, २,६; 
७; ३, २, ४; ४,३,४; ४,२;६, 


1) विप, । बस, पूप, =सहु, उप. = मेघस्‌- । 


1) पाभ. पृ ३२९७) द्र। *) शोधः ए २५०१ ९ ब. । 

1) विप, । बस. । 

०) विष, ( 'समानतेजोयुक्त- । इन्द्राम्रि]) । उप, 
ओकस्‌- *= तेजस्‌- इति (वतु, सा, छ. प्रब, उप. 
= निवासस्थान- इति ‡ ) ॥ 


०) पाभे. पृ ३२१९ & द्र. । ०) त्वा इति 3९०. । 


?) पाभ. १३२२३ ८ द्र,। १) विप, (वधु-) । बस, । 


7) ०प० इति स्वरः? यनि, शोधः । 


सं ९/पढ्‌ > 


२३०६ 


® 


सं ५/पेष्‌ 


दाकर 
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१०, ३; ६, १,९, ६; १०, २; 
१, ३,४; ५; ४,५५३, ७, २५४, 
२, ५; ४, २; ६, ३,३; ७, ४, 
८, ३;१०, २; ११, २;३; ४; 
५, ८, ४; काठ २०, १३३११; 
३३, ३; ३४, १२; ३७, ७; 


क २१, ३; ५; १३; संपद्यताम्‌ 


शौ १०, ९,२७; पै ११, १,१२; 
१६, १३८, ८; गृसमपद्यत ते 


५, ७, ॥2 0 ७, द्‌, 1; ६,३; | 


¶स॑पद्चेत ते ७, ५, ७, २; काठ 
३४, १. 
संपादि* शौ. ७,७३, २; पे १९, 
२७,२. 
संपादयति ते २, ५, ५, ५; 
३, २, ९, ३; ४; मे १, १०, 
८; १७९; ३,२,४; बुसपादयति 
मे ९, दै १S} ढ,५, ३; बासपाद- 
यतिः काठ १८,१९;२०,३; ३६, 
३२; ११; क २९, ७; ३१, ५; 
सं-पाद॒यन्ति ते ६, ६,११,६१; 
संपादयेत्‌ ते ३, २, ९,३१, 

१ स्‌-पत्ति- -त्ये तै ७, ४,२, ५; 
काठ ३६, १०. 

स-प॒दू - “पत्‌ मा र्‌्‌, ८; का १६ 9 
९,५; काठ ३९,६; -पत्सु काठ 
३९,६; नपढे मा १७, ८; का 
१६, २, ५; काठ ३९, ६; 
-पद्भेयः काठ ३९, ६. 

सं-पाद्यत्‌- -यन्तौ शौ १२, ३ 
३९०७, 

बास-पाद्य ते १,६,९,४; २,१ 92३ 

__ 0” ५ १३,१६,१;२३२३' १०, ८,१८; १३, २,३८.४४ २०७४ ` = ५, २-३, १; ६, १; २५३, 
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^) सपा. तेब्रा २,४,२,२ सम्मु द्विः इति पाभे. । 


°) पामे. पृ ३१८२ 7 द्र. । 
°) शोधः सस्थ, खुचा टि. दर. । 


°) पामे, पृ३२९० ४ द्र. ९) पाभे. १३२११ ८ द. । 


१) पामे. पृ ३२१२८ द्‌. । 


७, २; काठ २९. १०२; ३३,१; 
७; क ४६्‌,३.. 
थास-पाद्य- -द्यानि ते १,६,९,३; 

-य्ये मे ३, ८, ८. 

? सपनी" पे ८, ११, ५. 

सं-परि५ ब्र ( आच्छादने )> संप- 
(रि> )री-ब(त > )ता- "जाम्‌ 
शौ १०,२, ३३; पे १६,६२,५. 

सम्‌-परी ( रि इ ), सम्‌ `° पेत्‌" 
शौ १९, ५३, ४; पे १२, 
२, ४. 

सं ५/पशू,| सम्‌ ` ` पष्यति ऋ ३,६२, 
(९; १०, १८७,४]; जे ३,३२, 
३; शौ ६,३४, ४; पे १९, ४५, 
३; सम्‌'`'पदयतः प ६,२८,२; 


बासपश्यन्ति ते ७, ५, ६, १*; |` 


संपइयसि ५ १, ९७, ४; सं- 
पझ्यामि ते १, ५,६,१; ८, १; 
मे १, ५, ३; १०; काठ ७, १; 
८; क ५,१; स॒म्‌ ***पइयस्वः ते 
१, २, ५, २; [समपद्यन्त ऋ 
१०, ८२, ।५(६) 1; मा १७, 
२९; का १८, ३,५; मे २,१०, 
शु; काठ १८, १; {;} क 
२८, २; {'; 1सम्‌'" ` पञ्येम 
ऋ १०, १५८, ४; मे ४, १२, 
४; काठ ९, १९, 

सं-पर्‍्यत्‌- -इयन्‌ ऋ १०, २५ ६; 
११७, ८; १३९, १; मा १७, 
५८; का १८, ५, ९; ते ४, 
६, ३, ३1; म २, १०, ५३; 
काठ १८, ३1; क २८,२; शो 

१०, ८,१८; १दे, २, ३८; ४४; 








४५; ३,१४; २५: पे १८,२४, 
६; २५, ४. 
स-पश्यमान - -नाः ऋ ३,३१,१०‹ 
सं %/पा( पाने ), संपिबते ऋ १०, 
१३५, १; सँपिबामि शो ६, 
१३५, २४; पे ५, ३३, ४} 
संपिबामः शौ ६, १३५, २४; 
सम्‌“”" पिबष्व क्र ४, २५, ` 
संपित्र प १९, ३०,१०; संपिब- 
ध्वम्‌ पे ३, २३, १; सम्‌ 
पिबध्वम्‌ ऋ छ, ३५, ९; ७, 
३७,२. 
सं-पाय शौ ६, १३५२. , 
स-पिबः- -बः शौ ६, १३५, ‰ 
७,३ ३,८. 
सं-पिबत्‌- -बन्‌ पे ५,३३, ४ ` 
संपिबन्ती- -न्तीम्‌ पे २०,१, 
१; २०, ५. बै 
सं«/पा ( रक्षणे ), सपातु प १,११ १, 
४. 
सं-पात-, सं-पातिन्‌- सँ९/पत पै” 
सं-पाढयत्‌-, सं-पाद्य, संपाद 
सं५/पद्‌ द्र. 
सं-पारण- सं५/१, पृ द्र: 
सं /पिष्‌ , 1सपिषन्ति ऋ १०,८५ 
३; शौ १४,१,३; पे १८,१११ 
संपिनण्मि! शौ २, ३२, २; १ 
२३, १०; सब्‌ ` “ ष्म शौ 
२, ३१, १; पे २, १% १; 
संपिणक्‌* त्र ३, ३०, ४3 ४, 
१८, ५; ३०, %; ६) १५, १०३ 
८, १, २८; मा १८, १% का 
२०, ५,२; संपिणक्‌ क्र ४,३०५ 


8) सपा. भम < >°मः इति पामे. । 


०) सपा, संपाय<८ > संपिबन्‌ <> शौ ६१३% ३ 


संगीये इति पाभे. 
1) विप. । गस. उप. 
१) पामे. पृ ११८० ¶ बर. । 


। 
शः प्र. (पा ३ै,१,१ ३७) । 


'पिष्ट - 


१३; [सिपिन्टन ऋ ७,१०४, 
१८; शौ ८, ४, १८; पै १६, 
१०,८; ¶ुखमर्पिष्टाम्‌ काठ ३०, 
१; क ४, ४. 
सेपिपिषे पे १३,१४,९; सम्‌'"" 
पिपिवे क्र १,३२,६११; पे १३, 
६,६1; सपिपष ऋ २,११५,६५३, 
३४,६; शौ २०,११,६1. 
स-पिष्ट- -ष्टः शो ४, ३,५; ६, ६, 
२; १९, ४९, १०; पे १४, ४, 
१०; १९, २,८; -शात्‌ ऋ ४, 
३०, १०. 
¶समस्पुरस्‌ (ः) काठ ३०, १; क 
३६, ४. 
सै “पू, सपुनाति शो १८, ३,४०३"; 
संपुनामि ऋ १०,१३, २”. 
सं९/पृ.पृ > पारि,¶ृस्‌पारयति तै ३, 
१,१,४; मे ४,६, ५; गृसपार- 
यतः मे ३,६, ६; काठ २३, २; 
स^''"पारयतः मे ३े, ६,६; 
संपारय° त ३,२,१,१९; ७, ५, 
१९, १९; २; काठ ४५ १५; 
पै १९,४४,४-६. 
सं-पारण°- -णम्‌ ऋ ३,४५, ४; 
-णाय मे ३,६,६१. 
सं९/पच्‌,संपिणग्धि ऋ १०,१०,११; 
काठ ३६,१५*; शो १८,१,१२1; 
सपिएक्त ऋ ३, ५४, २१; काठ 


३३०७ 


१०,१२; शौ १८,१, १३; १४, 
संएङ्क्ते क्र ७,१०३,४; स॒म्‌" ` 
पुङ्क्तें ऋ १०,९५, ९; स॒म्‌ 
टणक्‌ ,सम्‌( एणक्‌ ) न ६ $ २०, 
६; सम्‌ ` 'एणक्त ऋ धे, ३८, 
१०; ते १,५,११, ४; स॒म्‌ "`` 
पृङ्क्तम्‌ मा ९, ४; सम" 
पृङ्क्तः मा १९,११; का १०,१, 
६:; २१,१,११; काठ ३७,१८. 
संपएचे पे ६,३,४;९; समक्त 
ऋ ९,९७,१; को १, ५२६३ २, 
७४९; ज १, ५४,४; स॒म्पृकूथाः 
का २,३,६; समएृक्षि काठ ३९, 
१; समएक्ष्महिँ शो ७, ९४, 
१; १०,५,४६९. 

सम्‌"`` पृच्यते ऋ १, १०३, 
१; स॒म्‌ ˆ` "पृच्यन्ताम्‌ मा १, 
२१७; का १,८, १"; ११,२, 
yw; मे १,१,९; काठ १,८. क 
१,८; शौ ६, ७४,१: पै १९. 
१५, ४; सम्‌ ( पच्यन्ताम्‌ ) 
मा १,२११; का १, ८, १%; 
क १,८४;३१,७ ४; क १, ८४; 
शौ ६, ७४,१५ पे १९, १५, 
४, स॒म्‌'`'णृच्यस्व ते १, १, 
८,१; संएच्यध्वम्‌ तै १,१, ३, 
१; मे ४,१,३; काठ १, ३; ८; 
३१,२; क १, ३; ८; ४७,९; शी 
६, ६४,१; पै १९, ७, २}; 


स्‌ ५ पृच्छे > 


२०, ५, ५{; सम्‌'` "पृच्यध्वम्‌ 
तै १, १,८, १; समपृच्यन्त ऋ 
१, ११०,४. 

[सं-एक्त,क्ता- -क्ताः ऋ ८, ४,८; 
१०,३४,५; कौ २,९५६; जे ४, 
२०,२. 

स-पुच्‌"- -एचः ऋ २, ३५,६; मा 
१९,११; का १०,१, ६१; २१, 
१,११; ते १,१,२, २; ३,८, 
२ ,६,३,८,२; मे४,९, ३”; 
४; काठ३७,१८%; -पृचौ मा 
९,४. 

सं-पृच/त्‌>)ती- -ती पे १,१०६, 
५०, 

सं-पुञ्चान- -नः ऋ १, ९५, 2; पै 
८,१४.८; -नौ मे १,४,२०, 





सं ५/पृच्छ्‌ प्रच्छ्‌, संएच्छति पे १६, 


११२,५;1सणृच्छसे ऋ -१,१६५, 
३; मा रेडे, ३७; का ३२, २, 
१०५ मे डे, ११, २; काठ ९, 
१८; संणृच्छे पे ८, १, २१; 
सम्‌'` ` एच्छे ऋ ४,१८,२. 

सं-पु्छम्‌१ त्र १०,६९५९. 

स-पुच्छे श्र ८,१०१,४, 

स-प्रइनः- -इनम्‌ ऋ १०, ८२,३; 
मा १७,२७; का १८, ३, ३; ते 
डे, ९, २, २; मे २, १०, र; 
काठ १८, १; क २८,२; शो २, 
१,३. 


१३,१५; ]सपएच्याम्‌ ऋ १०, ` 
१) शोधः प २६७४ / द. । ?) सपा. °ति< >°म 
इति पाभे. । ०) पामे, पृ ३१८७ १ द्र. । 
१) गस. । उप. भावे करणे वा प्र. । त 
१) सपा. 'ह्क्तम्‌ < > ङ्क्त इति पाभे. । °) “नाः इति पपा. १ । | 
१) पामे. पृ ३१९६ ) द्र. । म) पञ. प ३२२२२४६द्र,। 000 100 
४) एकतरत्र पाभे. पु २०८९८ द्र. । १) कम्लुलन्तम्‌ (बु. ५. मी पेन रिन 
०) पाभे, १३१९६४ द्र. । ¦) पाभे, पृ ३१९९४ ६. । | १) आप, । गस. a क क रि re [ 
1) पामे. पृ ३१८६७ ब्र.। ४) पृ २८७९८६, । | = समू-आशियः । 


') सपा. “पुचः (काश ६, १,२, १६ च) << > "ची निवास इति मतमू । 


(माश ५,१,२,१८ काश्रौ १४,२,७ च) इति पाभ, । 
०) पामे. पृ ३१९९ # द्र, । 
०) सपा. शौ ३,१०,७ संशुञ्जती इति पामे. । 


दै 





"संपृ (= ९एच्‌ ), सम्‌" र 
प ५,२९,२०, 
सं९/पृण्‌ , सम्‌***एणत>ता ऋ ६, 
२३, [(२,१४,१०)९ |. 





३०८ 


१,४; २,१,७; 
१,२; ५,१;३, 
सप्र-दाय काठ २३,५. 

संप्र-दायम्‌ मे १,५,७; काठ ७, 


/स-प्रियांः 











न्क के 





क.) ¢ 
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७ काठ ४४, ८; संप्रसारयाव! मा 


२३,२०; का २५ ५, ३. 
संप्र-सारयित्ता मे ४,६, ९१. 
सं-प्र९/सृप, ¶सप्रसरपन्ति काठ २५, 









१सम्पुत्‌करो प १९,३७,८. क ५,४. १०; क ४०,३. 
बसल-प्र९/कम्प्‌ , संप्रकम्पन्ते ` काठ | सं-प्र ५ चधा, प्र""'स'"'दधति ऋ ५, | स॑-प्र/ हृ, सम्‌``-प्रहरतम्‌ पे १६, 
१०,९; सप्राकम्पन्त काठ १०, ५४,२, ९,५. 


९,२५६; क ३९,४, 

५ च्यु,संप्रच्यवध्वम्‌ ° मा १५, 
५३; का १६,६ $ मे २, १ 0 
४; १सँप्रच्यवध्वम्‌” त ४,५,१३, 
४; ७, ७,७,२; !संप्रच्यवध्वम्‌¢ 
काठ १८,१८; क २९, ६, 

संप्र-च्यु(त > )ता- -ताः मै २,१३.१० 

सं-प्र/णु (<न), सम्‌''`प्रणोनुमः 

 ऋ८,१२,२३९, 

बृसं-प्रति ते २,५,५, ३२; ७, १,१०, 

३;५,१०,१; मै १, ४,८२,२,१, 
५: काठ ६,४;३२,४; क छै, ३. 
सप्र / त >५सप्र-तिर॒त्‌- -रन्‌ ऋ 
९, ९६,१४४, 
बृसं-प्र«/दा( दान ), संप्रादात्‌ मै २, 


स-प्र 
॥ काठ ३०,९१. 


प्र 0554 स FR यनू 
१ ०+, 
खि २,१३,६. 


१७,११,४, 
स॑-प्रस्न- सं ९/५च्छ्‌ 


मे ३ `. > 5% मे ३,१२.२०५ संप्रसारयावहे' | १सं-प्रिया:' तै ४,२,४,२; काठ ७,१२ १२,२० 





*) BEA, अएुञ्चत्‌ इति पिपठिषुः । 
.-') तु. वें. सा.; बैतु, ऋ, ग. अभावः । 
°) शोधः पाभे. च पृ ३२७८ 0, ९ द्र. । 
“) पाभे, पृ २१९४} द्र. । ९) पृ २१३७ 
उण इति नष्टम्‌ । ए. सस्थ, टि, २अभि । 

) यथाथ अव्य, । प्रतिपत्त्या संगतमिति कत्वा अस. 
(तु. भा.) निरुदकादित्व्च द्र, । 

१) तु. ७छ.; वैतु. सा. सं( 
सरथ. प्रतिरत्‌-> 

५) वेतु. वें. प्र": 
इ्ति। 

1) सपा, मे १,९,८ प्राविशन्‌ इति पाभे, । 

1) छङि मपु१ (वैतु, सा. अ-स । आप्नोति ] इति 
योगः १) । 'हे देव ! हि (यतः ) पूर्वीः (पुष्कलाः) यशसः 
( स्त्री. यच्छस्‌- । देयवस्तु-] > यच्छस; ) संप्रयन्‌ 
( सेप्रदत्तवान्‌ असि)? इति वा. ( वैतु, पपा, प्रम, 


गच्छस्व) इति । पृ २१६४ 
-रन्‌ इति नेष्टम्‌ । 
स्वरन्ति इति, सा, प्र = प्रादुर्भवन्ति 


सं-प्र/पद्‌,संप्रापद्चन्त काठ ९,१५५्‌' 
स-प्र / सुच > संप्र-झु क्ति- क्तिः 


संप्र-यती- संप्रे(प्र/३) दर. 
स-प्र ५ यम्‌ .संप्रायच्छत्‌ काठ १६, ५. 


सै-प्र./विश,संप्राविशत्‌ पै १९, ४०,९ 
स-प्र/वृध्‌, ?संप्रवन्ता(१ता*)म्‌ 


सं-प्र/वे > संप्रो(प्र- उ)त- -ताः 


सं-प्र/स्त्ू,> सारि, संप्रसारयावः 


2 


देवयन्‌ इत्येकं पदम्‌ ) । एतदनु प्र १६२३ सस्थ, 
देवयृत्‌-> “यन्‌ इति नेष्टम्‌ । 


















सं-प्रा(प्रश/ आ)प्‌ >संप्रा (प्र-आ) प्य 
थमे ३,६,९; ४,६,५. 

सं-प्रा( प्र/अ)चू , सम्‌'"`प्रावतम्‌ 
शौ ६, ४, ३०. 

सं-प्रिय,या?- -यः° मे१,६,१;२४६: 
७; काठ ७, १४२; क ६, ४; 

यम्‌ बम १,६,६;७; -या शौ 
२,३६,४; पै २,२१,४ -यौ मा 
१२,५७; का १३,४,१३; ते ४, 
२,५,१३ म २,७,११; काठ १६, 
११; क २५,२; प२०,४६,५; ६. 

? खं-प्रियःः ते ४, २,४, २; काठ ७, 
१२; क ६, २. 

? सं-प्रिया” काठ ७,१२; क ६, २. 

?सं-प्रियाः' ते ४,२,४,२; काठ ७५१२: 


ऋ २१०, ४६, 


प्‌ 


द्र, 






संप्रसारयावहै! 





८) यनि. शोधः । 

1) पामे. पृ २२१८८ द्‌, । 

१) पृ २२२३ सस्थ, प्रहरतम्‌ इति नेष्टम्‌ । 

°) पाभे. पृ ३१९१ ७ द्र. । 

०) वेतु. छा. ग. अभावः । 

?) विप, (संगतिप्रिय- [आत्मन्‌ प्रश्.]) । बस, (बतु. 
म, उस, इति?) । 

१) =सपा. तैब्रा १,१,७,१५२;८,४ आपश्रौ ५,१२,१ 
प्रश. । तेआ ४,१७,१ शयम्‌ इति पाभे, । 

") “वः प्रियः आत्मा समस्तु’ इति वा. इति कृत्वा सम्‌, 
प्रियः इति द्विपदः शोधः ( वेतु. सा. यनि. एवेति ? ) । 
२२८६ ०४१. । 

°) प्रिया सं(सन्ठु ।तु. तै ४,२,४,१२|) इति मत्वा सँ, 
प्रिया इति द्विपदः शोधः । दिष्टं + द्र, । 

`) स॒म्‌ „ प्रियाः इति द्विपदः शोधः । दिष्टं 7,5 द्र, । 


सं-परे (प्र«/इ ) 





३३०९ 
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कदे, 
सं-प्रे(“ ७/३), सम्‌ "' श्रयन्ति ऋ १०, 


स-भव-, सं-भवत्‌-, सं-भवितुम्‌ 
स४/भू द. 


संबाध-तन्द्री- -न्द्रथः शौ 
१०,२,९; पै १६,६०,१. 


२५,४. 
संप्र-य॒त्‌-> संप्रयती- -तीः ते ५, 
६,१,२; मे २,१३,१; काठ ३९, 
२; शौ ३,१३,१; पे ३,४,१. 
सं-प्रे( प्र/इ )घ्‌ > संत्रे प्रद ) द 
-द्वः शो ६, ७६, १; पे १९, 
13,12. 
संप्रो(प्र-उ)त- संप्र/वे द्र. 
स-प्रो(प्र/ऊ)ण], संप्रोणुवाथाम्‌ काठ 
४४,८०५. 
सं ९/प्ळर, > प्लावि, समझावयन्‌ 
ते १,६,११,३१. 
सं-प्छचमान- -नाय ते ७,५, ११, 
१; काठ ४५,२. 
सं-प्लुत- -ताय ते ७,५, ११, १; 
काठ ४५,२. 
से«/प्लुण > सं-होष्य॒त्‌- -ष्यते ते ७, 
५,११,१$ काठ ४%, १, 
सं५/बध्‌,न्ध्‌ >स-वद्- -द्वे मे ४, 


४,५,६१. 


३१, ३. 


२९,१. 


११,११. 


१२१ 


खं ७/बृद्‌ (दौ), > बृदि, समबृहत्‌ मे 
संब्रबहे शौ ९, ३, ३; पे २६, 


तसम्‌'"'बहय> या ऋ ७,३१, 
१२; कौ २, ११४५; जे ४, 


सं बृह्‌ (नाशने), सबहै प १७, 
२९, १५; संगृहृतम्‌ शौ ११, 


खं५/बू, सब “बुवते ऋ १,३७,१३; 
सम्‌'”“न्रवावहे ऋ १, ३०, ९; 
खि ५, ४, ९; कौ २, ९५१1; 
३,९९; शौ २०,४५,३1. 
सं५/भज्ञ, संभजामि पे २०, ५९, 
५-९; ६०,१५. 
सं-भ(क्त>)क्ता- -क्ताः शौ ८,५, 


सं-भज्य भै ३, ९, ड. 


? संभविष्ठ”- -्म्‌ पे २०,१५,१. 
सं५/ भा, १सम्‌'''भान्तिः मे ४, 
७,३; काठ २२,११ .२९,७. 
क ३, ५; सम्‌'"' भाहि, सम्‌ 
(भाहि)' काठ ७,१३; क ६,३. 
सं-भार-, सं-भाय- सं/म द्र. 
| सं भिद्‌, ¶सभिनत्ति ते ६, २,११, 
२; मे १,१०,१३.;३,१,९;१०, 
४; सम्‌''' अभिनत्‌ मे ४, १४, 
१३°; संभिन्द्यात्‌ मे३े,१ ०,४१; 
शसंभिन्दात्‌ ते ६, ५,९,३; ४; 
में३े, १०, ४; संभिन्द्यात्‌ काठ 
२७,९१; २८, ९; क ४०, २; 
४४, ९ बृसभिन्द्य: मे १,१०, 
१३१; काठ ३६,५. 
संविभेद शौ १०, ४,५; पे १६ 
१५, ५; संभिस्थाः क २,१ ७7, 
बृसमभिद्चताम्‌ काठ २७, ३; 
क ४२,३. 


८, | b ८ सं भर", सं-भरण-, श-भरत्‌-, सं ५/भुज्‌ > स-भु( ञ्जत्‌-_> )ती- 
स-बन्धन- -नेन पै १, ९८, ४. सै-भरिष्यत्‌-: सं«/ग द्र. -ती शौ ३,१०,७१; -तीभ्यः शी 


सं “बाध , संबाधत त ६,५,९, ४¶. 
संब्राधिष्ट शो १८, २, २५°. 
स-बाध- -घात्‌ ऋ २, १६, ४; 


-धषु खि २,४,२. १ ३,१, 





०) =सपा. अअ १८,२ दवि १,७। बौपि १,१५:८१ 
बैग॒ ७, ९: ६, शघेधाम्‌ इति, तेआ ६,७, २ आमिग्‌ रे, 
८,३ : ११ प्रम्‌. °थिष्टाम्‌ इति च पाभे. । 

१) दूस, । ९) पाभे. पृ ३१९८ ४ द्र. । 

१) सपा, पै १६,१३,२ संभूताः इति पामे. । 

8) नाप, (२वर-, पति-) । 'समयु- (*= विवाह-योग-) 
+ शृत्‌- ("--घारक-) > तस, "समय-ग्टृत- > 
*सम्‌-भर-> यनि. ( वेतु. अन्ये << संद इति?) । 

॥) सस्थ. सुमति- [< *समय॒-+ ृति- (धारिका) 
> तस. *समय-्टृति- (विप, वेवाहिक्पाशबरद्धा” 


वेप १-प्र७६ 


सं-भळः- नन: शौ २,३६,११; १४, 
१,३१;-छस्य शौ १४,२,६६¦; 
_१ हे! शौ १४,२,६७; प १८, 


१) पामे. पृ२२५५ द्र. । ?) पाभे, पृ ३२६२ ॥ द्र. । ` 


११, २, ३१; पे १६, १०६, 
११, 
सं-भुजः- -जम्‌ ऋ २, १, ४. 
सं२/भुर्‌ > सं-जभुराण- न्णः ऋ 
।कुमारी-])] इति [दु. पंजा, सवाणी ( पल्ली-।< समय- 
बन्ती-])] । ¦) सपा. पै १८,१३,५ संभरस्य इति पाभे. । 
1) संमल-> मरर्थे *संभल्य-> -स्ये इति शोधः । 
४) BEA. राभ? इति। ') भा? इति स्त्ररः ¦ अनि. 
शोधः ( तु, सात., सपा. ते ६, ६, ८,४ प्र’ " "भान्ति 
इति पाभे.)। ) वेतु. डा. सम-> समस्मे इति १ । 
०) पञ्चात्‌ संभिनत्ति>> सपा. काठ २६,७ अनुसंभि- 
न्दन्ति इति, आपश्रौ ८, ५, २० अनुसंभिनत्ति इति च 
पामे, । ०) पाभे. १ ३१९६ / द्र, । 
?) पामे, १ ३१८८ ८६. । १) पाभे. पृ ३३०७० ६. । 
") आप, . ( “सवेरक्षकत्व- ) । (१ सव- > ) 'सम्‌- 


सं ५/भू ,> भावि,सभवति बृमे 


यनि. ( वेतु. पपा,, तैत्रा । १ 
LKZ ४०,८२] 0RN. प्र 


संभू 



















७,४४,५. 


४,५३; ७,२१; ३,२, ८; ४, १, 
5 शो ११,४,१-१८; बासभवति 
त ५, १, ५, ४; द्‌, ३,६, ४; 
सभवति बृक्राठ ६, ६; ७, ५; 
<, १५; १४, ६; ३१, ६; बक 
४,५; ५,४; ८, ३; ४७, ६; पे 
१९, ५१, १०; सम्‌'''भवति 
पे १७,३८,११; सं(भवति) पै ४, 
५,५; ¶ सभवतः ते २,२,४, ७०, 
८,१,११, ८०; ३,५,४; ७,५,९, 
“ ४; मे ३,७,८;४,५,४; बृसभव- 
न्ति ते २,५,१,५;३,३,६,२;३; 
मे १,८,७; बृसभवन्ति ते २,५, 
१,६; संभवन्ति काठ १२,५१; 
पे १७,१३, १; १४,९;१९,४३, 
३°; सम्‌'' "भवन्ति पे १४, ३, 
२९, सं (भरन्ति) पे ४,५,७१०. 
सम्‌'* "भवसि शौ १२,३,२११. 
सम्‌'" "भवत्‌ पे १९, २५, ४१. 
गसुभवात्‌ मे १,७,२; काठ ८, 
१५; क ८,३; संभवासि पे 
१८, १०, २°; १९, ५५, १७; 
सभवाथः शौ १२, ३, २; ९1, 
५ १७,३६,२; समू' "“अवतु, 
सम्‌ (भवतु)' शौ जू. छत वृसमभवत्‌ काठ ८, २३ ५५१५ पै ३,१२,३०५१८,१३४३४.९ १२, ३; पै 


त ( ९/भुज्ञ रक्षणे’ 
सम्‌-भुज्‌- > तद्भावे 


| [समभवत्‌ काठ ८, २; ५; १५, 
> कतरि ) भुज- > उस. 
““म्भुज्य- *ण्ज़- > 

› १, २,४], वें. सा. wolf 


९. गस, इति कृत्वा सं४/ भुज 


३३९० 





३,१५,१; संभवन्तु शौ 
४८; संभव खि २, ६, ११; मा 
४,१३;१७; ७,४३; का ४,५,५; 
६,१; ५,१०,४; ते १,२, ४,१; 
२४; ३,५,१; ५, ६,१,४ मे १, 
२, ४; १४; ३, ३८; २,१३,१; 
१५; ३,९,३; काठ २,५;३,२; 
२६,३; ३०, ८१; क १,१७; २. 
१; ४१, १; शौ १४, २, ३२९; 
प १५, ६, १०; स॒म्‌'"' भव मा 
६,११; का ६,२,५; ते १,३,८, 
२; मे १,२,१५; ३, ९,७; काठ 
३,६; क २, १३; सम्‌“"""भवत 
>ता शौ १२,३, २९; १ १७, 
३८, ८; संभवाव शो १४, २, 
७१४ १८, १४, १; सभवाम 
त २,५,१, ५¶; बृसमभवत्‌ तै 
२, १,१,४;२,३; ७,२; ४,१२, 
२०; ५, २,२१; ५,५, ४,१; ६, 
१,३,९; म १, ६, १२; ७, २; 
८,१; ३,६,८;९; ४,१,८; का 
२३,४; $शौ ४,१९,६; ८,१२, 
१; ३; ५; ७; १०,८,२१; ११, 
१०,८; १९, ६,९१; समभवत्‌ 
त ६, ५, ९, ३५; भामे १, 


७-८, २; १०, ४; छे, १, ८; 
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१२,५; १३,३;७; २७,१; ३१, 
६} क ६, ७; ७, १; ८, ३; 
३६,१; ४२, १; ४७, ६ $पै 
,२५, ६; ८,१९, १; ९,५, ७१1; 
१३, १४, १६; १६, ८५.७४; 
१०२,८; १३४, १-४; सम्‌””" 
अभवत्‌ ऋ १,१९०,२; ¶[स॒म- 
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[सँ-मिर्छ(सश्रो,मछा- "छः ऋ 
७,२; ८,३३,४; ६१, १८; ९, 
६१, २१; १०, ६, ४; मे २, 
१३, ६; काठ ३९, १२; को 
१, २८९; २, १४७; १६७; 
८०९; ३,२,३; जे १, ३०, ७; 
२,५,८; ३,१४,८; १६,३; शो 
२०,३८,५;४७,५;७०,८;-क्छाः 
ऋ १,१६६, ११; २, ३६, २; 
३,२६,४; ७,५६, ६; शौ २०, 
६७,४; -शछासः ऋ १६४,१०. 
सं५/मीलळ>सं-्मीलत्‌- -रते ते ७, 
११ ३१,२५ काट ४१,१ ०, 
स-मीढित-. -ताग्र ते ७,१, १९,२; 
काठ ४१,१०. 
स-मीलिष्य॒त्‌- -ष्यते त ७,१,१९, 
२; काठ ४१,१०. 
सं-मील्य ऋ १, १६१, १२; मे 
४,१,१२१. 
बृसं-मुख- -खानि काठ २५, १०; 
क ४०, ३. 
सं ५/मुञच्‌ *, सम्‌'``सुञ्च, सम्‌(मुच) 
पे ८,८,५, 
सं ५/स्वज्ञ,?? मजि, १ुसंमाष्टिं ते २, 
५,११,५; ६,९,१; ६, ३, ७, 
२; मे १, १०, १२; ३,१,१; 
४,१,१२";,गृसमाष्टि मे १,४,८; 
४,१,१३; समाष्टि ¶काठ १८, 





६) उपसृष्ठस्य धा. संपर्क वृत्तिः । 


१९:३१,९;१२; ३२,६;३६८,९; 





सञ्जाज्‌- 





थाक २९, ७; ४७, ९२; पे 
१३६, ३०; संम्रजन्ति ऋ १०, 
१०७,१०; 1सम्‌'”'“स्जन्ति ऋ 
९,६४,२३;९६,२; को २,४२७; 
जै ३,३३, २; सम्‌'"" जन्ति 
ऋ ९,६६, ९; संमाज्मि मा १, 
२९; २,७; १४; का १, १०, 
१२; २, २, १; ९; ते १, १, 
१०,१; काठ १, १०; क १, 
१०; स॒म्‌'`'मा।उम ऋ २, 
३५,१२; संमाष्टु शौ १०, ९, 
३; सग्चज्यात्‌ मे ४,१,१२'¶. 
सम्‌"`- सज्यते ऋ ९, ९७, ३; 
को २,७५१. 
1सम्‌'""मज॑यसि ऋ ९, १११, 
२; कौ २,९४२; जे ४,१,३. 
सम्‌ «“स्रृण, संम्रण ऋ १, १३३, ५; 


सम्‌ स्ट त १, २९, ५; | 


शौ २ ७० ’ ७४ 2 ५ 1 ® 


बसंग्टृण्युः काठ २९, ७; क 


३५,८. 

सं«/म्टद्‌ > सं-मदितोस्‌(>>:) तै ६, 
६३४.६१. 

सं ५स्ुश्‌ , संस्रशते त २, ६, ८, 
७; संखृशति भूमे २, ४, ८; 
३, ४, ४; १०,१; ४, ६, २; 
संखृशति मे ३,१०, ४ ¶; 
समख्ूशो मे १,२, १०. 

बायै-म्रश्यमान- -नः काठ १०, ५; 
-नाः काठ २५,६; क ३९,४. 


सम्यच्‌ , ऽच्‌- 
१सम्यत्‌ः ते १,२,७, १४, 
१सस्यतः पे ५,१४,५; ८१९,८२. 


नम तत ३,१ | ८, संराज्ञी इति पाभे, । 


reser 
Ee 


4०२ ¶. 
? संमेष्णवस्तुष्णोः पै १६, ५१,९. 


सं ५/म्यक्ष्‌ , सम्‌' ` मिम्य॒क्ष° ऋ १, 


१६७,२३. 
सम्‌ ९/अच्‌ द. 


?सस्याद्‌ः पे ७,३,३. 
)सम्नमाया पे २०,२४,१०. 


सम्‌ राज्‌ > [सम्‌-राजव्‌- -जन्तम्‌ 


ऋ १, २७,।(१,८)१ (४५,४; 
८,८,१८)]; को १, १५; २, 
९८४; ज १,२,५; ४,२४,५. 
सम्‌-राजन्‌-> सब्राज्ञी- -ज्ञी ऋ 
१०,८५,४६*; शौ १४,१,४३; 
४४”; पै १८,४,१०५५,१ २. 
सम्चाज- -्राजः ऋ दे, ५४,१०; ७, 
६,१; २८, ४; १०, ६३, ५; 
=०ख्राजः ऋ ८, २७, २२; 
-च्राजम्‌ ऋ ३, १०,८१ (८, 
४४,१९) १०,१३४,१]; ६, ७, 
१; ८,१६,१; १९, । ३२ (१०, 
३३,४)|; खि २,८,१; ३. १६, 
७; ४,६५४; मा ७,२४; ३३,८; 
का ७,१०,१;३२,१,४; ते १,४, 
१३,१;९,१२, ३$'; मे१,३ sl} 
काठ &, ५; ७, १४“; क ३, 
५; ६,३; को १, ६७७८१; 
१४४; ३७१९; २९, ४४०; ४९० 
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1) नाप. ( *राज-प्रवर-, महाराज- )। पपा. पा ८,३,२५] 
2 .प्रमू, «८सम्‌ +५/राज्‌ इति। (*स्व॑र्‌-।'= उचः] >) 
*सर्‌- + आज्ञ- (१राजन्‌- ) > कस. "सर्‌-ञ्राज-> 
*्सबञ्राज- > "सम्श्राज- > यनि. इति मतम्‌ । 
1) पामे. प २८९६ / द्र. । °) पाभ. पृ २८९४ ) द्र. । 
1) पाठः? भजः > “जो इति शोधः (तु. सपा. ऋ ७, 
९,१ शांत्रा २२, ९ )। ए २२१२ @ अपि द्र,। 


°) सपा. °ष्टि< >०बडं इति पाभ. । 
९) नाप. (वषेतु-)। बस. । 
०) स्वार्थ ष्यञ्‌ प्र, (पावा ५,१,१२४) । 
०) तु, वें. सा.; वेतु. र, प्रभू. ग. अभावः । 
१) = सम्यक्‌ इति सा. । 
8) पाभे. पृ ३०६० / द्र. (पृ ३२०८ ४ अपिद्र.) । 
५) - सपा, मंत्रा १,२, २० आपमं १, ६, ६ शाण १, 


लम्चाज-- > 


जं १,७,५; ८, ६११, १५, १० 
३९,१०; ३,३३,१५;३८,४; ४, 
२२,५; शो २०,४४,१; $3 २, 
२०,६; १७,२८, ४; १९, ५५, 
३; -त्राजा ऋ १, १३६,।१; 
२,४१,६|; ५, १८,२; ८, २२३, 
। २०(२५,१)|; २५,४३ ७; २९, 
९; १०, ६५, ५; को २,२६२; 
४९४; ज ३, २२, ९; ३८, 
८; -न्स्राजा ऋ ५,६३, ५; 
-स्राजे ऋ ५, ८५, १; ६,६८, 
९; खि २,५,१; ते १, ५, १०, 
१; काठ १२, १५"; शो १७, 
१,२२;२३; पे १८,३२, ६; ७ 
-1स्राजोः ऋ १,१७, १; ते२, 
५, १२, २; काठ १२, १४; 
- स्राजौ ऋ ५,६३,२; ३; मे ४, 
१४, १२ |; -ग्राट्‌ ,डइ ऋ १, 
१००,१;१८८, ५; १, ५५, ७; 
५६, ५; ४, १९, २; २१, २; 
१०; ६,२७,८; ७,०५८,४; ८२, 
२३८,४२,१; खि ३,२२, ३; मा 
३, ३०; ५, ३२; ८, ३७; ९, 
२४; १२, ११५; १३, ३५; 
१७४, १३; १५, १२; २०, ५; 
३९, ५; का ४, १०, १; 
५,८,४;८,११,२; १०,५,३{ ०. 


२३१६ 


३९,३,१; ते १, २, ८,१|; २, 


२-३, १; ७, १०, १{?; २, 
३, १४, ६; छ, २, १, ५; 
३, ६, २; ४, २, १; १२, रे 
से १,२,६; १०९;१२;६,२; ८, 
८; २,७,१६; ८,३; ९; ३, ७, 
८; ११,८; १६,४; ४,५९१; 
१२,४; काठ २,६; १११३; 
१०,१३; १४,२; १७,३; ८; 
२०, ११; २२, १४; २५९, ९; 
३४,१४१; ३६, १५; २८, ४; 
क १,१९३; २,५७; २६,२;५; 


३१,१३; ४०,२; को २,१०६०; 


शो ४,१, ग द्‌, ३९, ३; ८ ६, 
३; प ३,२७,४; ५,२, ४) २५, 
को ति १२,,४,२; ६, ११; ४३, 


७; ४४, ५"; ५२, ११]; ५५, 
३; -«म्राट क्र २, २८, ६;मै 


४,१४, ९; -०ञ्राट्‌ ऋ ८,४६ 
२०; १०,११६,७; भा ३, ३८; 
का म,४,३; काठ ७,१३. 

१साञ्राज्य'- -ज्यः ते ३,१,२, 
१;-उग्रस्‌ मा ४,२४; का ४,८, 


१; ते ३,१ १ ९, १"; २७]; १७, 
३,४,२; ५,८, ५; गृकाट २०, 
११; २५,९; ३७, ६; शृक्र ३१, 
१३; ४०, २;शौ १४,१, ४३; 


।स-यावरी- 





२५, [१०; ८, २५,८]; १४१, 
१३; गमा १०, २७; २०, २; 
का ११,८,२; २१,७,१; त १, 
८,१६,१1; मे १,६, २1; ११, 
४२, २, ६, १२; ७,१६; हे, ४ 
३२; ४, ४, ६1; काठ २, ५; 
७,१२$; १४; ८, ७; १५, 
२८, ४; क ७ ४1 ज्यन ॐ 
७,४५,२३ भा ९,३०;१८ ३७ 
का १०५,८३; २०,१,७;त १ 
७, १०, ३ ५, ६, ३, २; 
काठ १४,२; ८; ४०,९ 
२साख्राज्य₹-:-जप्रस्य ऋ ८,९५, 
१७, 


सम्राट-सव"-- -वः काठ ३७,६१. 
बस-यज्ञ- -ज्ञः मे १, ५५ १२; ९,५ 


काठ ९,१५. 


सय-त्व- सि (बन्धने) ६. 
स-यच'- -वम्‌ पे ५,२०,८ 
1स-याचन्‌!- -वभिः ऋ १.४४१२ 


१०,२२,११;११३,२; मा ३२, 
१५; का ३२, १, १५; की १ 
५०; जै १, ५, ६; -वानम्‌ क्र 
७,३५ ,५. 


1ख-याव(र>)री“- -री ऋ ७,२१) 


८; -रीः ऋ १, ८४,१०; मे ४, 
१४, १४; कौ १, ४०१; २, 


१३, ७,१ ६; १, ३, ९; १५, पे २८, ४, १०} =ज्यानाम्‌ ३५%; जज १, ४०, १; २, २१, 
४,२; १६, ३, ७; २१, ७, ४; ते ३,४ -ज्याय ऋ १, १२; शौ २०,१०९,१- 
आवा किलि जः र रक ह 


`) शोधः १ ३३१५ / द्र. । ४) विष, (वरुण-) । सार्थे यक्‌ प्र, उसे. (पा ५. 

) सपा. ऋ ३,५५,१९ अस्य इति पाभे. । रिष्टं पृ | ४,२३) । ०) नाप. (बाजपेय-) । 
ha | द्र, । °) पाभे, पु २८९५ ८ ट्र. । | ¦) विप. । बस, पूप. = सह्‌ । वा. क्रिवि. । 

) पाभे. पृ ३०१३ 2 द्र. । 1) त्रिप, ( *सह-जात- ।देत-], सहन्यात- ।रथ-]) 

) भाप., विप, । त्रिप, पक्षे प्राम्दीव्यतीयः यञ्ञ्‌ प्रर | सह +((देव-पक्ष] ५/या (= जन्‌ जा “जन्मनि , 
उस. (पावा ४, १, ८५ ।वेतु, भा. भाप. व्यत्ययेन पुं. | ।रथ-पक्ष। “गतौ? >कतरि ) याचन्‌- > उस. स्दिः 
प्रयोग इति ?|) । अन्यत्र भावे ष्यञ्‌ प्र. । यावन्‌- > यनि. । 

१) = सपा. माश ९,३,४,१७१ तेब्रा १,३,८,३ आपश्रौ ४) विप. (वाणी-, गोरी-)। उस. । पूप. = सहु, उप. 
१७,१९५४ प्रश्‌. । तैब्रा १,७,८, ३ तेजसा इति पामे. । | क्रप्‌ प्र.। पाप्र, «८ "यावन्‌- इतीत्र । 


१स-युग्वन्‌- 






° व्याः 





१स-युग्वन्‌”- -{ग्वभिः? 


को १, 


४५६३; न, ९४०१. जञ १, ४८, 


९ ॥ ड 3 १ 2 १ छ ७ 


स-युज्‌- “युक्‌, क्र १०, १६८, २०, 


१) नाप, (सहचरदल- ।प्रकरणतः = रश्मि-]) । उस, 
पूप, = सह, उप, युज + क्निपू प्र. कुलब्च । 

°) सपा, ऋ ९,१११,१* स्वयुग्भिः इति पाभे, । 

°) विप., नाप. (दष्टका-विशेष- ।ते ५,३,९,१]) । उस. 

०) पाभे. १ २८५८ / दर. । 
!) पामे. ९ २४४३ ८ ६. । 

€) पाभे. पु २४६९ ८ द्र, । ?) सपा. शो ५,२६,२: 
७-११ सुय॒जः इति पःभे.। ¦) पाभ. पृ ३२०२ ६ दर. । 

१) सपा. °जा < > "जौ इति पामे. । 

८) सपा, शौ ७,२५,१ सविता इति पाभे, । 


पूप, = सह । 
९) पृ १४२९ ¢ द्‌, । 


मे १, १०, १४५; काठ २७, 
१०९; ३६,८; -युग्भिः मा २८, 
४$ "का ३०, १,४; “युज: 8 ३, 
३०,११; तै ३, ५, ३, २४; ५, 
३,९, १-था; पे ९, २,२४; ३०; 
७११ १ ०, १९,४ °, २; युजम्‌ 
ऋ १०,१२४, ९; तै ४, ३, ९, 
११; ¶काठ २१,९; २३,३; क 
३५, ९५; -युजा ऋ १,१६४, 
२०; मा ११,१५;२१,१८:;२८, 
३०; का १२,२,४; २३, २,७४; 
३०,३,७; ते ४, १ » रै, २; ४, 
५,१९,५,१,२,४; मै २,७,२;७; 
३,१, ९; ११, ११; काठ १६, 
१; १९,२; ३८, १०; ४०, २"; 
क २९,८; शो ५, १४, ७; ७, 
3१३, २; ९, १४, २०1; ११, 
१,९; २,१४; पे 3, ११,३; १६, 
६७,१०; ८९,९; १०; १०५, 
४; १९, ४९, ११; ५५, १५- 
१4; दिलु २,३ काठ १४,१०३ 7” 


1) पाभे, पृ २२३१ / द्र, । 


=) सयुज्ञ- > -युक्‌, जनः इति द्विपदः शोधः । 


०) तु, पृ ३२०८ ०, । 
बेर १-प्र-७७ 





३३१७ 





ते ६,६,८,३१; थमे २,२, ३;३, 


१,९;३,१;४,७,८; ¶[क़ाठ १०, 
८; १२, १२; ३७, ११; को १, 
३६१; जै १, ३८, २; शौ ६, 
१४०,३०; ७, ५५, २; पे २०, 


१ ० ७७, 
बसायुज्य- -ज्यम्‌ ते ५, १, ८,६; 


७,५,७; मे ३,७,१०; १०,६; 
काठ ५,१; २२, १; २९, १; 


३२, १; क ४५, २; ज्येन 


क'ठ ३७,११९. 


२सयुग्‌-वन्‌= -ग्वा ऋ१०,१३०,४ 
।सयुज्जनः" पे १९,५०,१४. 
"ख-यूथ->> स॒यूथ्य- -थ्यः मा ४, 


२०; ६, ९; का ४,९६, ४; ६,२, 
३; तै १, २, ४, २; मे १,२,४; 
१५; ४8, १३, ४; काठ २,५; ३, 
५; १६,२१; क १,१७; २,१२. 


स-योनि?- -नयः शौ ७,२०,१; -नि 


ते २,१,८,१; ५,१,९,४; ४,८, 
३; ११,२३ ६, २,३; मे १,११, 
९.३,४,१; काठ १९, १०; २१, 
११; क ३०, ८; -निः ऋ १, 
१६४, 1३०; ३८]; मे ३,१, ५; 
२,६; काठ १४,१०; शी ३, ५, 





सरं ,रा[- 











८; ६,१२२,४; †९,१५,८;१६; 
१२,३, १९; ५३; १९, ५२, १; 
पे १,३०,१;२,६०,१; १६,६५, 
९; ६९,५; ७१,१; १७,३५, 
९;४१,३; -षुनिम्‌ ते ५, १,४, 
२; २,६, ५; ४,२, १; ६, १,३, 
५; मे ३, ६, ८; काठ ८, १२; 
२३,१ ०; २९,५; क ७,७; ४५, 
८; -नी ऋ १, १५९,१४४, 
४) ४]; -नीः ऋ ३, १,६; १०, 
३०,१०; -नीन्‌ मे ३, ७,५५. 





बसयोनि-त्व- -त्वाय ते ५, १,१, 


४; ७,१;२,५,२; ४,३,३; ५, ३; 
६, १,३,७; ८;२,२,७ ५३,१,१; 
४, ३,४; मे २, ५, १, ३,१ s ७, 
६, ७; काठ ८, ८; १०, ११९; 
१९,६; २१,६; ३४, १७; क ७, 
२; ३; ३०,४; ३१,२ १, 


सर,रा?- -रम्‌" मा २२,२; का २४, 


१,२; ते ४, १,२,१; ७, १,११, 
१; मे ३, १२,१; काठ ४१, २; 
-रा' मे ३,८,२;४,६,४; शौ ५, 
५,९१5; पे ६, ४, ९९१. १९, 
५; १६, ४८, २; -{'राः ते 
४, २,६, २; मे २,७, १३; काठ 





०) विप, । बस. पूप. = २समान- । 

?) नाप. वा भाप, (सरण-, परवृत्तिः, प्रसार-) वेति इत्वा 
«7 स्‌ इति प्रायोवादः । २४ 9, 7,5 द्र. । 

०) भाप. (शब्द-)। ४/स्ब्र ‘न्दे’ > स्वर्‌->>वावि. 
यनि, इति मतम्‌ (वेतु. भ. प्र. विप. इति १) । 

7) नाप, खली (विधि-, धर्म-)। «/स्द्र “बन्धने 
= विधाने? >स्वर-> °रा->> वावि. यनि. इति । 

9) बिप. ( दीप्तिमती- ।लाक्षा-]) । स्ट ‘उपताप’ 
~> स्वरा- > वावि. यनि. ( वेतु. सिमा । १, २१२ | 


*- सस्ता- इति, अन्ये नाप. ।कषुद्रसरित्‌ः] इतिः) । 
४) सपा. सरा < > सराः <> खि ४,७,६ सरत्‌ 


<> १०,९७,९ मा १२,८३ का १३, ६,९ सीराः 
| इति पाभे,। शिष्टं ¶ ३२४३ ८ द्र, । 


सस्था 


३३१८ 


सरमा 








२८,१३; क २१,४. 
सर(घ>)घा*- -घा पे ९, ८, ७; 
-घायाः पे ९,११,११. 

सारघ"- -घम्‌ मा १९, ९१; ९५; 
का २१,६,१२; १६; मे ३,११, 
९; काठ ३८+ ३; जे ४, ४, 
८{°; पे १,५५,३; ११२,३; ९, 
८,३; २०, २०,८; -धघस्य मा 
३८,६; का ३८,१, ६; मे ४,९, 
५; -घा ऋ १०, १०६, १०; 
घेण ऋ ८, ४, ८; को २, 
९५६१; जे ४,२०,२1; शौ ६, 
` ६९,२;९,१, १९; पे १६, ३३, 
९; १९, ३२, १४; -घेभिः खि 
१,११,७, 
सरजत्‌"- -जन्तम्‌ क्र १०,११५,३. 
स-रज्जु- -ज्जुम्‌ काठ १०,३. काठ २२,१५; ३९, १४; 1कौ| ५९३ का ३२, ५, ५ ग छः ` ३०, 


५/सरण्य, सरण्यत्‌-, सरण्यु- ४/स 
८ ' 

†सरण्य- -ण्यूः ऋ १०,१७,२; खि 
१,११,५; शौ १८,२,३३३. 

सरत्‌ः- -रत्‌" खि ४, ७,६. 

स-रथू'- -रथा ऋ ५, ४३, ८; १०, 
१०६,११. 

सरथ!- -थम्‌ ऋ १,७१, ६; १०८, 

१; ३े, ४,११३ ५९,११,२; ७,२, 
११; १०, १५,१० (७०,११); 
६,९३ ६०,४३ ४, १९,११; ४७, 
३; ९,२९ ,९; ८,२०,५; ७,११, 
१; ९१,५३ ८,९,१२; ९,८७,९; 
९७, ९६; १०३, ५; १०,१ ७,८; 
७५,६;८४,१३१६८,२; ते ४,४, 
४,३1; ७,१५, २; मे ३,१६,५; 
काठ २२,१५; ३९, १४; 1को 


२,२५९; ९८०; 1जे ३,२२, ६; 
४, २४, १; शौ ३, २१,३; ४, 
३१,१1; १८,१,४२३; ३,४८; 
४,४७; १९,५६,१३ 1२०, १३, 
४; १४१, २; पे १, १०७, २1; 
३, ८,१; १२,३; ४,१२,१।;% 
१३, ३; १२, १०,५; १५१,१२, 
११;९६,७१,१, 

सरथिन्‌“- -थिना मा २९,७; का 
३१, १, ७; तै ५, १,११,३; मै 
३,१६,२; काठ ४६,२. 

? सरथः पे ९,८,६. 

?स-रँपस्‌!-. -पसः ऋ २,१३,१२. 

सर(म>)मा०- -मा ऋ १,६२.२; 
७२,८; ३,३१५६; ४,१९६,५४१ ५, 
४५,७;८;१०,१०८,१ हु ३३+ 
५९; का ३२, ५, म ४, ९, 


५) नाप. ( मधुमक्षिकाः ) । 

°) विष, (सरघाकृत- ।मधु- |), नाप, ( सरघा- )। 
तेनक्ृतार्थ स्वार्थे [ऋ १०, १०६,१०] च अण्‌ प्र. । 

°) पाभे. पृ २८२३ } द्र, । 

`) विप. ("प्रकाशवतः । अभ्नि-]) । पपा, नावग्रहः। (९/स्ृ 
'उपतापे' > २ *स्वरि + शता प्र. > ) *स्वर॒यत्‌- 
> " सरयत्‌-> यनि, । “महिब्रतं ([नाप.] “प्रदीप-धरं, 
ज्योतिः-स्तम्भं ) न ( इव) अध्त्रनः सरजन्तं वः 
( < «३ “ स्तुती’ | *स्तुहि)? इति वा. ( वेतु. सरज्‌- 
। <स 'गती’]> नाधा, ५/सरज्ञ> यनि. इति 
वें, [अथेतः], G8४.३<< स्रज॒त्‌- < सूजत्‌- इति ७ ्.; 
स- । < सम्‌ | + ५/रज । तु. र॒जिष्ठ- ] इति WAG 
[२,३० b] 0RN.; <सह + ९ रज्ञ । < ४/रब्ज्‌ | वा 
सर- । उदक- | + ९/जन्‌ वेति सा. १ ) । 

°) स रज्जुम्‌ इति पाठः? यनि. शोधः । एतदनु 
पृ १४४७; २६२७ सस्थ, निर्देशो नेष्टौ । 

') व्यप, [ लष्टुदुहितृ- ( विवस्वतो जाया- |तु. या 
१२, ९ प्रशृ.; पक्षान्तरे या. सा. दे । ५,६ | नाप, 
।उषस्‌-| )]। «८ सरण्यु- इति या. प्रम, । 

४) विप, (लाक्षा-}। ?) पाभे. पृ ३३१५ द, । 

1) विप, ( सहयुक्त- ।अश्विन्‌- |) । (सहु >) स + 


(५/“रथ्‌ “योगे? > कतरि) रथ्‌-> यनि.(वेतु-अन्ये <स” 
|= २समान-] + रथ- । वाहन- | इतीव )। ¦) विप. 
( *सहयुक्तः) । ( स-+ / रथ्‌ योगे > भ ।वे ) 
स-रथ्‌- > मत्वर्थे *सरथ्य- > "सर॒त्थ- > यनि, 
( चेतु, अन्ये / ४. ) । वा. प्रायेण क्रिवि, । 

४) विप. ( *सहृयुक्नः । होतृ- 1) । मत्वर्थ इनिः प्रः । 
शिष्टं 2, 3 द्र. । 

1) स-रभस्‌-> -भसः इति शोधः। सस्थ. (तराय 
> तरस्य इत्यपि शोधः। “सरपसः (*अतिवेगवतः) तरस्य 
[*नद्स्य ( तु. तरस्वती-, धारा- प्रम, । तु. पार, 
दरया | इति पर्यायाः) ] ख्रुतिम्‌ अरमयः' इति वा. [ वठुः 
पपा अनु सर-अपस्‌- इति कृत्वा सा. GRY. 
सर- ।भाप, < २/स्‌ 'गतौ?| + १अपस्‌- >> बस. 
पररूपम्‌ (तु. छ4०।१, २६९ 4] न्यु. १) चति, ७W. 
< सप्‌ इति, 0६४. स-रपस्‌- इति, थ. प्र! 
= सरणशीलवेगः इति १ ] । 

०) व्यप, ( देव-शुनी-) । (९/ भष्‌ “शाब्दे? > भावे) 
*भष्वर-> मतर्थे 'भष्वर- (म>) मा-> स्वरमा- 
>यनि. ( वैतु. या .११, २४] GW. BR ८२,३१५) 
प्रश. < ५/स्‌ “गतौ? इति १) । मूलतः श्व-जात्यर्थ नाप, 
सत्‌ प्रसङ्गात. व्यप, परिणतम्‌ (तु. सारमेय-) । 


सरमा-> 


सरस्वती- 





४५५; काठ २७, १; शौ २०, 
७७, ८; -माये शौ ९,४, १६; 
पे १६, २५, ६; -०मे ऋ १०, 
१०८,३;५;७;१. 

[सारमेय्‌*- -०्य ऋ ७,५५,२;३; 
-यो ऋ १०,१४,१०; शौ १८, 
२,११. 

सरयु?- -युः ऋ ५,५३,९; १०,६४, 
९; -योः ऋ ४,३०,१८. 
स-ररिम- -रिमिः ऋ १,१३५,३. 
सरु” -रट्‌ ते ५, ३, १२, २५¶; 
-रड्भ्यः ऋ १,११२,२१. 
सर्‌स्‌°- “र; ऋ \9, १०३, ७; ८, १, 
२३;४५,२४;४९,३; खि ३,१, 
३; मा २३,४७; ४८; का २५, 
१,३५४; को ९, ८ ३1; जञ ३,८, 
९†; शौ २०,२२, ३1; पे १५, 
१८, ६; -रसः ऋ ८, १, ३२; 
-रसि ऋ ९,९७,५२; कौ १, 
५४१; २,४५४; जे १,५५,११; 
३,३४, १२; -रसे काठ ४०, 
४; -Tरांसिः ऋ ५, २९, ७; 
८; ६, १७, ११; ८, ७, १०; 


७७,४; ९,५४,२; की २,१० 
जे ३,११,२; -रोभ्यः मा ३०, 
१६; का ३४,३,२. 

सरसी! -सी! ऋ ७, १०३,२. 


सरसि-अं-> सरसिज-निल (य> ) 


या- -०ये खि २,६२३. 


सरस्य,स्या- -स्याय मा १६, ३७; 


का १७, ६, १; ते ४, ५, ७, १; 
मै २, ९, ६; काठ १७,१५; क 
२७, ५; -स्याभ्यः ते ७,४,१३, 
११; काठ ४४, २. 


सरस्‌-वत्‌- -{०वः* ऋ ७, ९६, 


५; ते ३,१,११,३; मे ४,१०, 
१; -वतः ऋ ७,९६, ६; ते रे, 
१,११,२३; ५,७,२२,१'; काठ 
१९,१४; ५३,१२; -वते मा 
२४, ३३; का २६,७, ३; ते 
१,८, १,२; १९,१; २,५,४,२; 
३,५, १, ४२; ५, ५, १२, १$; 
मे १, ४, १५; ३, १४, १४; 
काठ ४७, २; -{०वन्‌' काठ 
१९,१४; जे ४, २, ५; पे २०, 
९, ७; -वन्तम्‌ ऋ १, १६४, 
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५२; ७,९६,४; खि २, १५,१; 
ते ३,१ 9१ १,३;1; मे ४,१ ०,१५ 
काठ १९,१४; को २,८१०; 
शी ७, ४१, १; २; ९, ४,९; पे 
१६,२४,९; २०,९,५; ६; ef; 
-वान्‌ ऋ १०,६६, ५; तै ३,५, 
१, कथा; बृमे र, ४, १५; ४, 
२,७५; पे १,४०,२., 
सरो-अ- > सरोजँ-द( स्त> ) 

स्ता- -०स्ते खि २, ६२, 
२३. 

ख-रस,सा- -¶सम्‌ ते ६,१, ९,३ डु 
काठ २४,२; क ३७,३;-साः तै 
३, ५, ७,११; मे ४,८,६१; पै 
१५, १९, ३. 

बासरस-त्व- -त्वाय मे ४, ८, ६: 

काठ २९, ४; क ४५, ५. 

!स रसः मे ३,७,४. 

!सरसादू यस्य खामो पै १९, 
४८, ९. 

स॒रस्व( स्‌-व )ती"- -२ति ऋ १, 
१६४, ४९; १८८, ८; २, ३०, 
८; ४१, १६; दे, ६१, ३; 


1) 30. सरस्वत्याभ्यः इति पाभे. शोषसापेक्षः (तु. 


9) अपत्यार्थे ढक्‌ > एयः प्र. कित-स्वरश्च । 

°) व्यप, (नदी-) । «८९/स्‌ इति प्रायिकम्‌ ? । 

°) नाप, (मधुमक्षिका-)। 'सर- [ मधु- (ठु. शर्करा-, 
पार, शरबत । *= शर-थ्रृत-]) ] + *मक्ष- ( मक्षिक्रा-) 
>षस. *सर-मक्ष- > सरक्ष्‌- > यनि. ( वैतु. सा. 
सरट्‌- । < ९/स्] इति, छ. सर॒घ्‌- (तु. वेप २] इति, 
GW. WAG १,२२० D] MVG ।५८,२ bl सरट्‌ 
वा सरह वेति? ) । 

१) वेतु. भा. = कुकलास- वा कलविङ्क वा । 


०) नाप. (जल- [तु. निघ १,१२], जलाशय-) । "भष्वर- 


(भाप. (कलेदे], नाप, ।जले]) > मत्वर्थे "भुष्वरस-> 
"इष्वरस्‌- > स्वरस्‌- > यनि.। < ५/सर ' गतौ' 
इति प्रायोवादः ? । 

!) =सोमप्रह-विशेष- इति (तु. या ५,११] वें. सा. 
99, प्रश.) । 8) स्त्री, ङीष्‌ प्र, । १) सप्त) । 


AVL.) 1) विप,, नाप. [ माध्यमिक-देव- 
( तु. या ८१०,२४ प्रश्.)] । 

४) सपा, °वः < > “बन्‌ इति पाभे. । 

1) सपा, मै ३, १५,५ सरस्वत्याः इति, मा २५, ५ 
का २७,५,१ सरस्वस्ये इति च पामे. । 

०) स-रस; । प्र१} इति शोधः। एवं पृ १४४५, 
२६४८ सस्थ. निर्देशौ नेष्टी । 

०) *बिप, [दीप्तिमती- (रोहिएयाख्य-गो- ।मा ८,४३ 
प्रम्‌.])], व्यप, [नदी-, देवता- (तुः या 1२,२२३] प्रम.)] । 
<सरस्‌- [ बप्रा, सत्‌ यक्र, = १. दीप्तिः ( </स्‌ 
।*=५/स्वृ] ‘उपतापे’ [तु, सहचरितानि विप,]), २, जल- 
(<< ४/स्‌ ।*=४/क्षर्‌। प्रक्षरणे = दरवीभावे'), ३. वाच्‌- 
(<स ।'= ४स्द्‌] ‘शब्दे’ (ठु. माश ७, ५, १, 
३१])] । 


सरस्वती - 


३३२० 





सरस्वती- 





१४१; १०,१७,८; मा ८, ४३; 


३८,२;५; का ९,६,२;३८,१, 
२; ५; तै १,६, ३५ १; ७, १, 
९, ८;२,७,४ T*; मे छे, १, ७; 
११,.२|१;१४, ३२१; १७१; 
शो ७,११, १†; ७०, १; १८, 
१,४३; ४,४७; -०ति ऋ २, 
४१, १७; १८; ६, ६१, १;५; 
६; ७, ९५, ५; ६; १०, ७५, 
५; १८४,२५ खि ६,३, ४; मा 
२०,६२; ७६१; का २२,६,८; 
७, १०१०; मे ३, ११, ३९; ४, 
१२,६; १४,३; ७५ {काठ ४, 
१६; १७,१८१; ३०,३१; ३८, 
८$; क ४६,६1; शौ ४, ४,६१; 
५,२५,३।°; ६,९४,३; ७,७०, 
२,५१, १; १४, २, १५; पे १, 
१०६, ६; १३, २, ४; १८,८, 
९; २०, १२, ३,२१, ३; २६, 
१०; २७, ११; -ती ऋ १, २, 
८१०; ३, ६१, ४]; ११; १२; 
१३, (९; ९,५, ८]; ८९, ३; 
१४२, ५; २, १, ११; ३, ८; 
१२, ८; ३, ४,।८; ७, २, ८]; 
५४, १२; ५, ५, ८; ४२, १२ 
४३, ११; ४६, २ द्‌, ४९ ७ 
५०, १२; ५२, ६:६१ [3:9 
१५,४]; १०११; १३; ७,३५, 
११; ३६, ६; ३९, ५; ४०,३; 
५५, १; २; ९६, ३; ८,२ १, 
1७; ५४, ४; ९, ६७, ३२; 


८१,४; १०, १५, ७, ३०,१२; 


६४, १; ६५, १; १३; ११०, 
८; १३१, ५; खि २, ६२, २८; 
३, ६, ४; ४, ६, ६५८, २; ५, 
७, ३, ७; खिसा २०, ५; मा 
१०,३४; १८, १६; १९,१२; 
१८; ३४; ८०; ८२; ८३; ८८; 
९०;९३;.९४;२०,४३;५५-६०; 
६२३-९५; ६७-६९; ७३-७५; 
७७; ८०; ८४-८६; २१, 
१३१९; ३१; ३३; ३४; ३६; 
३७; ३९; ४२; ४४५; ४८-५४; 
६९०; २७,१६; २७, १९; 
२८, ८; १८; २९, ८; ३३]; 


३३, ४८; ३४, ११; का १०, | 


५, १ १; ११, १०, ४1, १९, 
६, १; २१, २, १; ७५; ३, ३; 


` ६, १; ३५४; ९; ११; १४५१५; 


२२, ४, ८; ९ १-६;९०११;७, 
१-३; ७-९;११1;८,१; ५-५1; 
२३, २, २; ८; ४, ३; 
५;९; ८;९३ ११; ५, २; ३; ६, 
१-३; ४; ५-७; १३; २७, ११, 
३"; २९, २, ९; ३०, १,४; २, 
७; ३१, १,८; ४,९; ३२, ४, 


५; ३३,१ 98 ते 1 १, ८, २२, 


१; २; १२, १,२,६; २, ९, १%; 
५; ६९ ३, २,४, ४; ४,३,४५; 
५, १,४१; डे, 1१, ८,२; ११, 


२१, ७, ६, 43 पद, १,११, ३१; [ 


द्‌, १, २,२१; ७,२,७ प्बा; र; 


१, ४, ३§; ८; १५; १०, 
५; ११, ९; १२, १, ७; ३, 
५; ९५४,१५५, २; ४;११,५$; 
१२, ६§; ३, ६, ४५; ८१; 
१०,६१;११,१;२९५३ ५४1°; 
५६; ७; ९८1, १६,२१; ४,१३, 
९; १०; ५४, ७; ९; ५, ४ ¶; 
७, ८५; 1१ ०, १; ३; ११, 
२; 1१३, ३; ८१; 1१४, २; 
७३; ११; काठ ४, १६१]; ५; 
४; १०, १९१; ११, «ब्‌; १२, 
१०-थु;१२ब्‌;१३ गा; ११३,।, 
६२; १२२; १४, ९'बा; १६१ 
२ ॥ 1१७ १८; १५ १८, 
१०; १७; २१; १९, १२; 
२३, २१¶; २९, १; ९५१०१ 
३२, ११; ३७, २० ¶; २७) 
२१; ३८, २; २; ६४३१ 
१०४; ९, १1; ४६, २} 
२८, १०; २९, ५; ३५, ४¶ 
४७, २१]; ४८, ३१; ४८, 
१८-बा; †को १,१८९; २,६४%; 
८११; 1जे १, २०, ५; ४, ३, 
६; शौ ४, २३, १; २५, ६; 
२७, ९; द्‌, ३, २; ८९, २; 
९४, ३; ७, ५९, १; १६, ४, 
१८, १,४१1; ४,४५; १९ 
११, २; ३१, ९; १०४०५ ) 


.२०, १२५, ५]; पै १,५० 


२,९,५; ३०,२; ३ ५ १”: 
५; ५, ११, ६; ६, १९,५३ ७, 


^) पामे. पृ २१३१ द, । 

°) स॒र°इति स्त्ररः १ सर” इति शोधः ( तु. सपा. तैब्रा 
३,७,१२,१ तैआ २,३,१) । 
°) =सपा. मंत्रा १,४,७ आपमं १,१२,२ मागृ २,१८,२ 
हिंग १, २५,१ । माश १४, ९, ४, २० वृ ६, ४, २१ 


एथुष्डुक इति पाभे.। , ०) पाभे, पृ १८९२ / द्र. । 
०) सात. स॒° इति । 


!) सपा. पे ४,५,८ बृहस्पते इति पाभे. । 

€) पामे, पृ २४७० & द्र, । ?) पाभे. पृ ८११ ६ ६. । 

') पाभे. प्र २३०५८ द्र. । 

1) सङ्गत सपा, मा १९,९५ प्रभू. तैत्रा २,६५४,६ “या 
इति पाभे, । 

*) देबी सरस्त्रती > सपा. पे १३, २, १६ देवो 
बहस्पतिः इति पाभे..। 





सरस्वती - 





२, १; ८,१०० १११२, १०; 


९, १,९; १०, ५,९; १०; १२, 
६, ४; १३, ५,११; ८, १२]; 
११, ८, ८; १६, १३, १; ४८, 
२; १९, १, १५; ३८, ६; २०, 
६, ११; १०, १०; १४, २; 
२३, ५; २५, ७; २९, ५, 
-तीः शौ ४, १२, ८१०, ६, 
१००,१; पै १९, १३,४; -तीम्‌ 
ऋ ६, ६१, २; ७, ९, ५; ९६, 
१; ८, २१,१८; १०, १७, ७२, 
९,१४१,५; खि डे, १ ०९, १६; 
५,६, ७; मा९, २७; १९, 
३३; २१, २९; २००; ३२;३८;} 
४१; ४२; ४४५; ५८; ३४,११; 
का १०, ५, ७|; २१, २, २; 
२३, ४, १; २°; ४; १०; ५, 
१; २; ३; ६, ११; रेरे, १, 
५; ते १, ७, १०, २३; ¶२, 
१, २, ६; ३,११, १; ३, ४,३, 
४; ५, ७, ११, १°; मे १, 
१ १,४1; २, १, ऽ; ३, ११, 
२*९; ४; ५; ७; ४, ३, ९ 
१२,५; 1१४, ७; ११; काठ ४, 
१ ६1; १२, १२बा; १४, २1; 
१६, २१; १७, १८;१९; 
२१; २०, १५; ३८, २; ५३, 
१९; क २९, २; शौ २, २०, 
७]; प्‌, ७, ४; १८, ११४ १२; 
। रर ४४५३ ४३ रु च र ४,४५२, ४६; पे ३,३४, 





३३२१ 





सरस्वती-> 
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५; १०, ६,४; ११,१, ६; १२, 


७५, २; २१;-“त्यामा १०,३०; 
१९, १५; २६; ९५; २०,६१; 
६६३९०३ २१, ३५; ५५; ५६४; 
५७; का ११, ९, १; २१,२,४; 
१५; ६, १६ २२, ६,७१२; 
८, ११; २३, ४,७; ६, ८; ९8; 
१०; तै ७, २,१, ४१; ३,११, 
२; मै ¶१,१०,५; ११, ९; ३, 
४, ३; ११, २; ३} ५४; काठ 
१०, १५; १४, ९१; २५, 
१५बा; २०; ३८,३; ८; ३३, 
१; क ४८, १८१; शौ ५,७,५; 
१०, ८१५; पे १, ६५,२; -त्याः 
मा २१, ४६; ४७; का २३, 
५, ४; ५; मे १, ११, ४, ३, 
११, ८1; १५, ५४; काठ ५, १; 
१३, १५; १४, २; ८; १८, 
२१; ३२,१; ३८, ४; ४०,१; 
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१६१; १२,२,२८; १९,४९,६; 
पे ३,२०, १; १३, ९, १२; १४, 
४५,६५११, २१,८;९; १७,३२,८; 
२०,३६,६; -राम्‌ ते १,२,१०, 
२; -रेण पे १९, ५५, ७; -रौ 
पे १९,५१३, १०२३, 


स्व-बेदस्‌?- -दसः शौ १९, ४९, 


१६ पे १४, ४,१ ° 


&) सपा, °रः ( ऐब्रा १,१ ३ आश्रौ ४, ४, २ प्रसू. च ) 


< >°रम्‌ इति पाभे. । 
1) सपा, शौ ६,११०,३ जायमानः इति पाभे. । 


०) सपा, काठ १४,२ सददवीरम्‌ इति पाभे. । 

०) सपा. ऋ १०,४०,१३ सहवी” इति, आपमं १,६, 
१२ दशवी” इति च पाभे. । 

०) सपा. आग्निग ३, १, १: ११ भाण २, ११:११ 
०राम्‌ इति पाभे. । 

०) सपा. तैत्रा १,२,१,२ प्रश, हिश्री ६,५१६ सवीराः 
इति, आपश्रौ ५,१,७;२,४ सुवीराः इति च पामे, । 


9) पाभे. पृ २९२५2 द्र, । 


१ दनक” काका वे-> 


सव-ञ्ञान्ति- -न्तिः?, -न्त्या° मे 
४, ९, २७; -न्तिभिः शो 
१९, ९,१४५. 

बृसबै-सूत्र- -त्रम्‌ मे १,६,४.. 

१ स॒व॑-से(ना>)न- -नः ऋ १, 


३३३२ 


२, २; -त्मा काठ २२, ६¶; 
क ३४,११; शो ५,६, ११-१४ 
पे ६, १२, १-४; १६, ५८, 
१; ३; १७, २९, १६; -त्मानः 
पे २०,३६,६. 


३३,३; ५,३०, ३; -ना ऋ ६, | रखर्च'- > २सके-गणः- -णस्‌ ते रे, 


६८,२. 


¶ुस॒व-स्तोम°- न्मः ते प्र १ ४ 9 १२ १. 


३; ७, १,४, २; काठ ३३, ६; 
मेन ते ७,१,३,१. 
सरव-हायस्‌- -यसः शौ १०, ५, 
२३; प १६, १३०, ३; -याः£ 
शौ ८,२,७; पे २६,३,७. 
स॒वे-हुत- -तम्‌ ुकाठ १२, ११; 
२७,१;३६,१; क ४२,११; शौ 
२८,४,१३; -तौ काठ २७,७१]. 


सूर्वा( वे-१अ )ङ्गः- - ङ्क ऋ १०, 
१६१,५† ]शौ ८,१,२०; २०, 


९६,१०; पे १६,२,९; -ङ्गः शौ 
८,२, ८; ११, ४, १'-१ ८%; पे 
११.१, ३;१६,३,९; ५८,१ 2 
९६,२; -ङ्गस्‌ पे १६,९६,४-७. 
सा (वे-आ)त्मन्‌?- -०त्मन्‌ खि ७ rs MME HHO NEUE पि? rrr niesdmnetenn 





५) विप, (संपूणशान्त्यास्मिका- ।शान्ति- 


१, ८, १. 

सवै-जन्मन्‌*- -न्मनः शौ ११, ६, 
२४; पे १६,२३,४. 

सव-तस्‌ (:) ऋ २, ४२३, २; 
५३, ७८, ७; खि २,१, १; २, 
३१. ४,२, ११; मा ६, ३६४; 
९, २५१; २०, ८; ३१, १ 1०, 
का ६ ८.७; १०,५,२“; २१, 
७,७; ३७३, १,११०; बृते १,७, 
१०, १$7; ५, २, १०, ७; 


७,१०,१; ६,२, ४, ४; ६, ३} 


२ 
३,४,३५९.४;} ४,१२१, ६; ९, ४; 


१ ०,३; मे र्‌, १, ३; ८, ७5. 


१०, १४; ११,४; २,११२; 
३,३५५,१० `.९,१०$; ३,६,१; 
९६३ $११, ८; १०; ४, १, 
१२५६, १;.८, ९; ¶काठ १०, 


& 
२सवे-> 


९२, १३,३; १४,२$ ; २०१८; 
२१,४; २७, २; ४; २६, ५; 
८; २७, ५; २८, ३; २४, 
७२, १७; ३६, ८; ३७, १ ६"; 


$३८, ४;१४?; ¶क ३१, 1०; 


३८,५; ३९, १; ४१, ३३६; 
३२.५; ४४.३; कौ ३,४.३१ ¦; 
ज २,३,६१०; शौ ३,२०२;२०, 
१०;४,१०,५; ७,१३,७ ; २८, 
१०; ६५६७,१ १, ४, १०; ८,५, 
४; १९०५ २२; १०, ८, १०, 
११,९,४; १४,१,६४३ १९,१९१ 
२,२७, १५; पे १, ३७, २०५; 
२,५९,८; ३, ५, २; ३४, 11: 
९,१ ३,२;७, ८, 1; ८९, १1; 
९८,७; १०,८,५; ११, “१, ४: 
१२, ३, २; १२, २, १६; १६, 
२१८, ८२, ८२, ४; १०१, ४; 
१५२,११; १८, ६,१२. 
सर्वतश-चक्षुसः- -क्षुषा प 
७, ५,५.४१. 

सर्बतो-सुखः- -खः मा ३२, 
४; का ३५, २, ४१; त %, 


1१ *भाप- (सवेभाव-, साकल्य-) । (१स॒बे- > तदभावे) 


र्वा- ( सकला- ) + शान्ति-> बस. पूप, स्वरः । 

०) पाभे. पृ ३०७८॥ द्र. । ०) तेआ ४, 
४२,५ सवशान्त्या | कस. वाक्यभेदेन ३ इति पामे. । 

“) ) सव शान्तिभिः (तु. शपा.), सा.एफ. सवेशान्तिमिः 
(तु. आ.) इति च पाठः ? यनि. शोध; । 

°) विप, नाप, (याग- [तै ७,१,३,१]) । बस. । 

') विप. सत्री, (पुष्टिसबेखयुक्ता-, अविकला- ।२अप्‌-]) । 
१स॒व- + (९/घा 'पोषणे' > भावे) धायस्‌->> बस, 
"स॒व-धायस्‌- > यनि, (वेतु. सा. ?%..5. प्रश. नः 
[दि३] इत्यनेन सान्वयमितीव कृत्वा उप. <. हा “गतौ? 
इति, छ, हायन-पर्याय इति?) । सपा. आश्रौ ३ ११,६ 
प्रभू. वीराः इति, द्राश्रौ ४, १, ८ लाश्रौ २,१,७ तन्वः 
इति च घाभे. । ४) विप. (जन) । शेष / द्र. । 

०) विप, । बस. । 


|) । १स्‌(बे >) 


भ्सच्य-> *सब्व-> यंनि. (तु. {तात्पयेतः] पा ६, २+ 
९,३ (तु, = १सवे- इति प्रायोवादः ९) । दु 

1) बिष. ( गणसर्वस्व-सहृयुक्त-) । “सवश (सामस्त्येन) 
गणाः यस्य? इति बस.। अन्यत्रापि समानविषयेऽयमेव 
न्यायः द्र. । *) पामे. २९३२./ द. । 

1) शतः इति स्वरः? यनि. शोधः । 

०) पामे. ए १०४३ द्र. । १) पाभे. ए २४०५ द्र, । 

०) पाभ, प्र २९३२ ८ द्र. । | 

?) सपा. आपश्रौ १६ १९, १ प्रथः विइवतः 
इति पाभे. । 

१) पाभ. पृ २९३२४ द्र. । ') पामे. पृ ७७८ ८ द्र. । 
9) पामि, प्‌ २९३२ ॐ इ. । ४) पामे, १ २९३२ 0, । 
५) = सपा, इवे २, १६ अशि ५,२। तेआ १०, १,२ 
मना १, ३ चिश्वतोसुखः इति पाभे. । 


२सवे-2 


३३३२ 


6 - 
दसव-> 








९,४५]; -खम्‌ ते ९,७, | 


सवे-ताति*- -तथे ऋ १,१०६,।२; 


१०,३५,११]; ६, ५६, ६; ९ 
९४,६; शो ६,३,३; पे ४,२८ 
२;१९,२,३३८,७१. -ता ऋ, 
९४,१५; ३,५४,१९;४,२६,३; 
५,६९,३; ६,१२,२; १५, १८; 
७,१८,१९;५७,७; १०,७४,३; 
पे १२,१, १५1; -तिम्‌ ऋ ३, 
५४, ११; १०, ३६, १४; 
१००, १-११]. 

सवे-त्र मे २,५,११“५[; काठ १३, 
१ ३०बा; पे २०, १०,२ 

१सवं-देव,वा- -वम्‌ पै १०, ४, 
११; -वाम्‌ खिसा ३०,१२५. 

सवे-ञुद्धवाल°- -लः मा २४, ३; 
का २६,१,५; ते ५,६, १३, १; 
मे ३,१३,४; काठ ४९,३. 

¶सवं-सस्र(द > )दा- -द्धा मे १, 
५५:६९. 

सरवा( वे-अआ )यु- -युः मा ३८,३०; 
का ३८,५,३; ते २, ४, ३, २ 
४,४, ७, २१४, मे २, १, ११; 
काठ १०,७. 

स(वेप्ररोर्वा-द्दाए काठ ११,६. 

रेखसच->सर्वकः- -कम्‌ शौ १, ३, 
६-९; -कान्‌ पे १६,१३८,९५१. 

सते-काम- -मान्‌ खि २,६,१८. 

सवे-केश-कः- -कः शो ४, ३५, 
११; पे १३,४,१६ 

सञ-गत- “तम्‌ खिसा ३३,२२ 





१) तु, टि. देब-ताति- । 


०) सपा, शौ ६,३९,१ ज्येष्ठ” इति पाभे. । 


०) सपा. खि ७,५,९ सवंदेव इति पाभे. । 
९) उप. कस. । 


4) विप. । बस. । 





सवे-जात- -तानि पे ७, २,५;७, 
सव-जित्‌- -जित्‌ काठ ३९, ५. 
सवे-श'- -ज्ञम्‌ खि ३,१५,२८. 
सवे-ज्यानि- -निः शौ १२, ५, 
११; पे १६, १२०, ७; १४३, 
२; -निम्‌ काठ २९, ६¶; 
क ७५,५१]; शौ ११,५,६१ 
बासव-त्व- -त्वाय त ५, ३, १२ 
२; ४, १२, २; ३; म १, 
८; ११,६; २, ५, २; छै, ४,१; 
८,६; काठ १२,१३;१४,६;२५, 
६; २९,४; ३२,६; क ४५,५. 
सव-था पे ९,१०, ५ 
सर्व-दा खि २, ६२, २९; ६२, २८; 
शौ १,३२,३; ९, ७, १०; १० 
६,३२; ७, २३; ९, १२; १२, 
२,५०;५१; १८, ४,२९; पं १, 
२३,३; दे, २३, २६, ६; 
८,१९,६;२०,८; ९; ९, २५, ६; 
१६, २८, ११; ४४, ९; ११३, 
७५; १ ३७, २; १७, ९, ४; १०, 
८?; ३४, १०; ३५, १; १९, 
५१,१४; २०, ४८, ९, 
सवै-दुष्क्ृत- -तम्‌ खि ३े,१० 
«सवै-देव- -०व खि ७,७,९ 
बसव-देवता- > प्य,त्या- 
-त्यः ते ६, ३,४,७; में ३,९, 
काठ ८, १२; २३े, १; २६,६; 
८;९; २७, १; क ७,५; २५,५; 
४१, ४; ६; ७; ४२, १; ~प्यम्‌ 
ते ६, १,१,४;५३९,६३ १०-1 १ 


०) षस, । 





२; मे ३, ६,२;६; ७,४; ७; ८; 
४,३,१३८,३; काठ ८, ८; १२, 
४; २२,१; २४, ६; क ७, २; 
३५,५; ३७, ७; -त्या तै ३,४, ` 
३,२; ६,१,२,६; मै ३, ६, ५; 
-त्याः ते ५, ६,२०,१§; काठ 
४२,१०$;-तव्यानि काठ १२,५. 
सवे-घा- -घाः ऋ ९, १८, १; 
को १, ४७५; २, ४४३-४४५; 
ज १,४९,९; ३. ३४,१-३. 
सवेधा-तम- -मः ऋ ८, ३१, 
११ -मम्‌ ऋ ,८२,१. 
सर्व-घाव,वा- -वाः पे १९,५०,५ 
-चानाम्‌ पे १९,५०,६. 
सव-पति- -०ते पे २०,४९,३. 
सर्व-पु^- -झुम्‌ प ९,२२,२४;२५ 
सर्व-पाप०- -पेः खिसा २६,१४. 
सबै-पुण्यजन- -ण्नाः पे १०, 
१४,२. 
सव-बीजः- 
६९,२४, 
सव-भक्ष- -क्षम्‌ खि ७,७,६ 
सर्व-भू त- -तानाम्‌' खि २, ६, ९; 
४, २, ११; -तेषु मा ४०, ६; 
का ४०, १, ६. 
सवंभूत-निवेश( न > )नी- 
ननीम्‌ खि ४, २,३१. 
सवे-भूतपिशाचः- -चेभ्यः खिसा 
२६,१६. 
सवनमङ्गल- > °र-माङ्ग( ल्य> ) 
द्या- -०्ल्ये खि २,६,३० 


"जानि खि ९, ५ 3 १ 9 १ 





न नि र रका 
1) स० इति स्वरः? यनि. शोधः । 


०) पामे. पृ ३२२६ 0 ६. । 


०) सपा, मा १३, २५ प्रश्‌. सत्रता; इति पाभे, । 
?) सपा, शौ १०, ७,३७ कदा चन॒ इति पाभे, । 


१) सर्वात्मना समृद्धा इति मलो. तृस. । 
8) शोधः पृ २९४२ / द्र. । ?) तु. टि. विइवा-हा । 
!) स्वार्थे अकच्‌ प्र. (पा ५,३,७१) । 


बृेप१ 442४ 


०) सबै? इति स्वरः ? यनि, शोधः । 
1) सुव॑° इति स्वरः? यनि, शोधः । 
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खि २,६,२५. 
९ सवेरजस्‌- -जः पै ७, ३,७१. 
सव-रथ?- -था° ऋ ५३, ३५,५; 
१०,१६०,११५; शौ २०,९६,१. 
सवे-राज्‌- -राट्‌ ° मा ५,२४; का 


सवे-माङ्गल्य-यु(क्त> )क्ता- -क्ता | 


३३२४ 


१०; १४, ३, २१; १६, ९८, 
८; -से ते ७,१,१,३१; -सेन 
मे ४,३,६१्‌. . 
शसववेदसिन्‌- -सी मे २,१,३; 
काठ १२,८. 

सव-व्यापिन्‌ः- -पी खिसा ३३, 









२सरवा(व-१ओङ्ग- -ङ्गेभ्यः पे १९, 


२५,८. 
१सर्वा्मागाःः काठ २२,६; क 
३४,१. 
सरवा( वे-अ )थ-सा (धक> ) 
घिका- -०के खि २, ६,३०. 


५,६,३; मे १,२,१०. १९, सर्वा(वे-अ)ह- -हम्‌ मे १,८.९१. 
` २स्वे-रूप- -पः, -पम्‌ काठ१३,७ब.. सवे-व्याप्त- -सम्‌ खिसा ३३,|!सचताः- -ता मे १, ६,३१. 
 सवे-लोक- -कम्‌! मा ३१, २२; २२. सब्े-ताति- २सवे- द्र. 

का ३५,२, ६. सवे-शस्‌ (: ) खि ४, ५, ३६. |स॒र्वति'- -तेः मे ३, ४,६१. 
. सव-वण-गमन-मिथुन-सेगम- सवे-शास- -सैः ऋ ५,४४,४. |सर्व-त्व- ३सवे- द. 

-मात्‌ खि ३,१०९,६९. सर्व-सर्प-सरोसप- -पः खिसा २६, | ?सर्व-दाशिन्‌- १सवे- ६. 
` सव॑-वसु- -सु पे ९,२०,११. १६. श्सभ-दव- रसर्व- द्र. 


सवे-स्थित- -तम्‌ खिसा ३३,२२. | २सबै-वेव- प्रम. शसवे- ६. 
२सवे-सेन- > सार्वसेनि |? सबनीलशिखण्डन" पै २०,५७,५. 
=निः ते ७,१, १०,२. सव-पति- प्रथ. ३सवे- द्र. 
सवे-हुत्‌?- -[हुतः ऋ १०, ९०, | सवै-परुस्‌- प्रश. १सवे- द. 
।८;९]; मा ३१, ६; ७; का |? सवैपुत्रे' पै ६,८,९. 
३५,१, ६; ५; शौ १९, ६,१३; | ख॒च-पूरुष- १सव- द. 
१४; पे ९,५,११;१२; -¶ हुतम्‌ |! सर्वयाजे पे १७,२७,४, 
तै ६,३,८, १; मे १, १०, ७ | १सवै-रूप- प्रश. १सव- द्र. 
३,३,१०. २सवै-रूप- प्रश. रेसव- द्र. 
सव॑-हुद्‌^- -हृदा ऋ १०, १६०, |! सर्वस्योनिरहायताम्‌" प ९,१२, 
To — aR २, | १ _ शौ २०,९६, ३. ५, 
`) सर्वम्‌, ( ९/२न्‌ ` हिंसायाम्‌’ > ) *रजस्‌- 
( क )> रजः इति द्विपदः शोधः । है 
१ नाप, । कस, । ०) तृ१ । 
) वंतु, चें सा. विप, (सरणशीलरथ-वत्‌- [हरि-]) 
Ri °) पभे. पृ २९२९ 0 द्र, । 
सपा, तेझा ३,१३,२ सवम्‌ इति पाभे. । 
हु धपा. खिसा १८,१० नमे? इति पामे, । 
) "म इ २९२६ द्र, । `) पाभे, पृ १५२५ द. । 
) पाभे. पृ २९२६ ? द्र, । 
') =यज्ञ-विशेष- । बस, समासान्तः अच प्र, (पावा ७, 
४,५५) | ) सबै” इति स्वरः? यनि. शोधः । 
) विप. (अभीशु-)। उस. उप, अच्‌ प्र, । 
°) व्यप. (ऋषि-) । °) अपत्यार्थं इन्‌ प्र. । 
०) उप, < ४/हु (दाना१) । 


सव-विद्‌- नवित शो १७, १, 
११; पै १८,३१, ६; १९,, ५२, 
१०; -२वित्‌ शौ ६,१०७, ४; 
प १९, ४४,८; -विदे शौ ६, 

१०७,४1; पे १९,,४४, ७१, 

सवे-वेदसः- -सम्‌ मा १५, ५५; 
१८, ६२; का १६, ६, ७; २०, 
४,५} तै ४,७,१ ३,४; पद, S,\, 

३; मे १,६, १३१; २, १२,४; 
काठ १८,१८; ४०, १३; क २९, 
६; शौ ९,५, १७; पे ३, ३८, 


१) कस, (वेतु. सा. बस. पक्ष धस. च) । 

1) अम्निमधिङृत्य सर्वात्मानम(म्‌ ।बस.., अ )गाः इत्येव 
मूलतः प्रतृत्तस्य सतः पाठस्य वावि, स्यात्‌। नेप्र. व्यवद्दा- 
रार्थ पृ ६४४ 3 द्र. । 

°) विप, (*कल्याणकृत्‌- [तनूः|) । (*स्वर्‌->) सर 
( सुख-) + ( ब्‌ ("= / भ] “पोषणे? > भावे ) नत 
> बस, *स॒र्‌-्(त> )ता- > *स्‌( भ>) बता> 
सवे(त>)ता- इति मतम्‌ । 

४) व्यप, (अपाष्ठापत्यः । नुप-विशेष- ]) । 

५) सपा. नीरु ३,४ शव, नीलशिखण्ड इति पाभे. । 

४) (श्र “हिंसायाम्‌? >कतरि) शबै- (रुद्र) त 
पुत्र-> षस. *झावे-पुत्र-> -त्रे इति शोधः । 

") सवस्य, ( ./वन्‌ 'संभक्तौ’ [प्यर्थे] कतरि > ) 
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क्ष्मा मा ६,२०; का दे, ४, ५; 
«क्षमा ऋ १०,१०, ।२; १२, 
६]; शौ १८,१,२;३४;-३माणः 
ते१,३,१०,१५६,३,११,२ वु 


सलळलूक- “कम्‌ ऋ ३ , ३०,१७. 


९,३; क ८, २५६; शौ ५, १७. 
१1; पे ९, १५, १1; -छ कम्‌" 
ऋ १०,१२९,३; तै ४, ३, १२, 
२०; १७, ६, ४, २; ७, ५, ३; 
७,१, ५, १¶; मे १, ४, ९१; 
२,८,७"; ¶[काठ ८,२; २२, ९; 
१४$०;३२,६; गृक ६,७; ३५, 
३; शौ ८, ९, २; १२, १, ८; 


ड्जै 


!सर्वामअद्न्ताअइछतु” पे १६, वृसहा-ब्(क2 )की"- -की तै ६, 
२,४, ४"; -कोम्‌ म ३,८,३. 

सलिग'- नग“ मे १, ७,१; ५; काट 
८,१४;९,३; क ८,२३९. 

सलिल,ला(बप्रा. )- -लः ऋ १०, 
१०९,१'; मा ८,५९; का ९,५, 
७; तै ४,४,९,१; ५, ५,१०)३; 
मे १, ७,१; ५४; काठ ८, १४; 


१५२,३. 
सर्वायु- २सबै- द्र, 
सर्वाथसाधिका- ३सम- द्र, 
! सर्वाइशः पे १७,२९,१६. 
(सर्वास्ती पै १०,२,५. 
सर्चा-हा २सरव- द्र, 
सरचाह- ३सबै- इ. 


५) शोधः पृ३१३३ ८ द्र. । ?) शोधः पृ२४१८ ६ ६.। 

°) सर्वान्‌ आहन्तुन्‌ वृश्चतु इति शोधः। एतदनु इ ५२ 
अश (च्‌ ) छतु इति, पृ १०८ अ-द्न्ता-> -न्ताम्‌ इति 
च निदेशो नेष्टः । 

१) नाप. (राक्षसी- । सदान्वा- ])। सरध्वोका- 
(< ९/सष्‌ ‘हिंसायाम्‌? ।तु. सदान्बा-]> भावे *सध्वे-, 
°न्‌- > तत्‌-ऋतैरि ) > -काः इति शोधः (तु. मूको,; 
वैतु. 54, ? सन्तोकाः इति, र. यनि, एव इति) । 

°) विप, । बस. पूप. = २समान-। 

') सपा. *इम< >१क्ष्म> °क्ष्मा (माश ३,८,३,२७ 
च)< >क्ष्माणः इति पाभे. । 

5) भाप, ( भीतभाव-, सशङ्कता-, सकम्पता- ) । 
(९/ भीष्‌ 'मये' > भावे)* भीष्वर- + (४/४ धारणे? > 
कतेरि) *भर्‌-> उस, *भीष्वर-भर > "सर-हर->> 
'सलल- ( भौतिमत्‌- ) > तद्भावे यनि. । "कीत्रतः 
(। १] *= किम्‌-बृत्‌- । किंकारणवत्ता- |) आ( कभ्र. 
(= "कसमात्‌ कारणात्‌ |) सललकं चकथं ( इदं यावत्‌ कृत- 
वान्‌ असि)? इति वा. (बेतु. या ।६,३| प्रश. नाप. <स 
५छुभ्‌ वा < ९/स वेति । तु. वें. सा. PW. GW, 
प्रम्‌.|, 20 ।३,२०५] < ९/सह्‌ इतीव १) । 

°) नाप, ( शाला-मगी- । = बृकसाटशयाच्‌ छुनी- ] ) ॥ 
पपा. नावग्रहः । पूप, = शाला- । 


प॒ १६, १८, २; १७, १, ९; 
-रस्य ऋ ७, ४९,१; मे २,५, 
१७२०, १२, ४; शौ ९, १५, 
९१; १०, ७, ३८; ११, छ, 
२६; १८, ४, ३६१; पे ५, 
४०, ८५, १६,;.६८, et; 
१०३, १०; १५५, ६; १७, 
१०, ९; -ला काठ ३८, १३; 


1) सपा. काठ २८,४" क ४४,४' साला” इति पामे. । 

1) व्यप. (आदित्याऽन्यतम- ) । व्यु.  । 

४) सलिलः स॒लिगः सगरः > सपा, ते १, ५, ३, ३ 
आपश्रौ ५,२९,११ प्रश्‌, छेकः सलेकः सुलेकः इति, 
वाश्रौ १,५,१,१६ सलिलः, सलीगः इति च पाभे. । 

1) *विप. ( गतिमत- ।मातरिश्वन्‌-|) । < ७/"सलू 
[= ५ शरू ,९/स ] “गतौ? इति पाउ १,५४] प्रभू. 4G. 
।१,१९२ 10] । सस्थ. अकूपार्‌- (< ५ "अक्‌ 'गतो’> 
भावे अकुर्‌- +८५ “धारणे? > कतेरि] *भार-> 
उस.) विप. ( गति-्मत्‌ः । मातरिश्वन्‌- ] ) इति । 
सस्थ. तपः (=कतेरि “तप्य- > ।"तप्प- >| 
*तप->प्र१) = नाप. अग्निवाचकम्‌ । एवं च 'ते 
(मातरिश्वा तपः आपश्च) प्रथमा अददन्‌ इति वा. 
( वेठ. सा. यनि. नाप, ।वरण-) इति, एक, प्रश. 
अकूपार- इत्यस्य नाप, सतः वि्प, इति १ )। 

०) बिप, (= गतिमत्‌-, जलवत- प्रभ्‌.), नाप, (जल-)। 
*स्वर्‌- ।बप्रा.| > स्वर्विल- > "सर्विछ-> यनि, 
(दु. निघ ८१,१२ १स॒व- इति पर्यायः ) । 

०) पामे. प ३३२२ / द्र, । 

०) पामे. पृ २७९९ ८ द्‌. । 

7) पाभे. पृ ३३२२१ द्र, । 

०) पाभे, १ २३५८ ८ द, । ') पाभे. ए २११० 6 द्र, । 
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३,२; ३; मे ४, ४,१०; काठ 
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-वम्‌ ऋ १,१६४, २६; ७,३८, 
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७;९; -वाः तै ७, ६, ३,११; 
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२६,७; १०,१५८,२; ते ७, ६, 
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हि नी को 


'सवधो; 
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य सवना, इमा इति शोधः ( तु, 
°) बस. पूप, = समान 
० ०० ¬, उप, = ३वयस्‌- 
०) अपत्यार्थे यक्र, इज्ण्यो प्र. । स 
6 _ 
॥ ) गौ (सरण्यू- ।-उषस्‌-]) । बस, पूप. = २समान- 
| ह °] प्रभ्‌.; वेतु. बृदे ।६, ६८; ७, १] 
पड्युरुशिष् ` अभ ट, ७] शक, रछ, प्रम, व्यप ह 
विशेष-] इति १) । Ee 
1 
१ बस, पूप, = २समान- । 
he ) पाठः (स्ववाचा इति मूको.)१ सु-वचस्‌- > -्चाः 
शोधः (तु. पृ ७२३ 0) । 
स (= सहभूता-) + २मातू 
ha साकार ) +२ सातृ-> तस. स-मातु-> 
तु. उ. म. भा (तेब्रा २, १५,३) बस, (विप, 
उषस्‌_] श उप, वातृ- (= वत्स-) इति १] । 
) सवत्य- इत्यनेनैव सन्यायः । मध्यतः 


११. 


६२,११. 


*०वृच° 


?खवरोहम्‌ पै ५,१,२. 

स-वर्चेस्‌- -चसम्‌ ते ३, २,८,५; मे 
४,१२,३; काठ ५, २. 

१सवर्णा-> सावरणि- «रण; ऋ १०, 


स-विशति-> सबिंश”- -शञः मा 
१४, २३; का १५३, ७, १; तै 
,३,८, १; ५, ३, ३, ३; 
से २,८,४; काठ १७, ४; २०, 
१३ ;१; क २६,३. 
सवितवे ९/सु,सू (प्राणिगभे”) द्र. 


> °वअ° > “वा? इति तु विशेषः ( वेतु, < सन्त्रात- 
पूप. = रेसमान- | इति भा. सा ।तेव्रा. | ८. PW. 
प्रश्र.) । पप[,अनवग्रहः । 

1) सपा. त्यान्‌ < > त्यान्‌ इति पाभे. । 

) वेतु. भा (तै., तैत्रा १, ७,३,५) स-वात्‌- 1पूप. 
= २ समान-| > °वाती->-त्यौ (= मृतवत्सा जीवद्वत्सा 
च द्वे धेनू ।तु. मा २८,६ प्रभू, सवातरौ]) इति। 

') पाभे. १ ३३३६४६. । 

०) -सवत्य-, १सवात्य॑- । शिष्ट / द्र. ( वेतु. उ. 
म. = वात्यामध्यस्थ-पशु= इति कृत्वा बस. पूप, = सहु 
इति, उप. = वात्या- इति; एफ, प्रश, = १सवात्यं- 
इति?) । 

१) चिप. । उस. उप, <९/वस्‌ “निवासे? इति। मे 
स्थले ।शौ. पे,] सा. ।पक्ष। छ. च “आच्छादने? इति 
पूप, = २समान- इति च ? । 

°) नाप, (स्तोम-विशेष-) । 


सवित- 


सवितुर) .~वितः ते ३५५, | 


१; शौ ५,२५, १२; ७,१७, १"; 
-०तः ऋ १,२४,३;३५,११;२, 
३८,११; ३,५४,११५५६,६; ४, 
५४,२;३;५;६३ ५९,८१-८२, ४; 
५; ६, ७१, ३३९६; ७, ३७, ८; 
३८,२; ९,६७, २५; २६; १०, 
३५, ७; ९३, ९; १४९, ५; 
१५८,२; मा १, २५; २६; २, 
१२; ३९;८,६; ९, १; ११, 
७;८; १९,४३; २७,८१; ३०, 
१; ३; ३३,५४1; ६९; ८४; 
३४,२७; का १,९,३;४५ २, 
३,१; १०; ५, ९,५; ८,३,१1; 
१०,१,१; १२,१, ७; ८; २१, 
३,१४; २९,१,८?; | ३२, ४, 
११; ५-६,१५; ३३, १, २१; 
३४,१,१;३।; ते १, १, ९, १; 
२; ३,४, २; |४, २३-२४, १; 
७,७,१; २,२,१२, २; ६, ९, 
२; ३,२,७,१;५,४,१; ११,३1; 
४,१,१,२; ३;७, ३; १ १, २३; 
४,१२,५°; ६,३,२, ४; ७, ५, 
२४,१†; मे १,१, १०२; २, २; 
१३३,२७; ४,३; ११,१; ६; 
२,५, १%; १२, ५; ३े, ९, १; 
११,१०; †४,१,१०$§; १०, 
३;१२,२; १३,१; काठ १,९; 
२,२; ३,१; ४,१०†;५,६; १२, 
१४;१४,६;१,११;१२।;१७, 
१९1; १८, १६; २६, २; २८, 
७1; ३१,८; ३७,९; ३८, २]; 
४१,१1; क १,९. १४; २, ८; 





३,८|; २९, ४; ४०, ५; थु, 


३३३९ 


७१; ४७,८; को १, १४१1; 
जे १,१५, ७]; शौ २, २९,२; 
४, ४,६; २५,६३ ६, १५, ३1; 
९९,३; ७, १५, ३; १६, १५; 
१२०,२३ १०, ८,५; १४, १, 
६२; १९,८,४३ पे १, ६३, ४; 
३,५,८३३४, ४; १३, २, १०; 
१७,२,१०;५,२; १६, १०१,४} 
१७,२६५१ ७; १९,७,१ ३1;१ ३, 
३; १७,११;२६,१; ७३, १०२; 
२०,३,१1; ६,३; १३, १०; 
१७,८५१ ९,३२०,५५६; २१,१ 
४६,१; जता ऋ १,२२,८;२३४, 
१०; ३५, ।२ (४,४४.५३ <१ 
३५)]; ३; ४; ८४; २, ३८,४]; 
९; ३६, १३; ७२, ९; ९,९५, 
४८]; ९५, ७; १०७,।३; ६, 
४९,१४]; ११०, ३; १२२, ३; 
१२४,१;१५७, 1; १६४, २६; 
१८६, १; १५०, ३; २, १, ७; 
३१,६; २८, 11; ६, ७१,१; 
४; ७,३८,१; 4; ३,३३, ६; 
५४, ११; ५५,८१९; १०,१०) 
५]; ५६, ७; ४,१२, ।(६,२) 
२; १४, २; ७, ७२, ४]; ५२, 
२-७; ५४, १; ५% L१०३ ८, 


१ ८,३]; १, ४२, ३; छ, ४०, 


१]; ५४८,५५; ४९,४; ८१, २; 
३; ८२, । ३; ७, $६, ४]; ८; 
९; ६, ५०, ।४; ७, ३५,१०]; 
१३;७१,५; ७, १५ १२; २८, 
३; ४५, १; ३; ६२, रे; ७९, 





१; ७९,२; ८,२७,१२; ८६,५; 
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९ ८१, ४; ११०, ६; १०, 
१२, ८; १७, ४; २७, १८; 
३१,४; ३४, ।८; १३१९, ३; 
१३; ३६, १४; ८५,९; १३; 
२४; ३६; ८७, १८; १२, ४; 
१००,१; ३; ८; ९; १३०, ४; 
१३९, १;३; १४९, १९; २; ४; 
१५८,३३ १ ६१, ४; १७४, ३; 
१७५,१३४; खि १,४,७; २,९, 
२; ५,१,१५, ४; ७, ४, १४; 
मा १,१५३; १६; २०; २२; ५, 
४; १६; ६, २; २६; ८, १५; 
५४; ९,५५३२;३१; १०, २८; 
११,१;३; ६; १ १५४२1; ६३; 
१२, ३1; § ६; १७,५८1; १८, 
१६; ३०; १९, ८०; ८५; २०, 
७०-७२; २१, २१; ५८; २३, 
१ ६१;२७, १३ S ३३,२ र १; ३४1; 
४३३; ३४,२४; २५1; ३१; 
३५,२;३;५; ३७, ११; ३९, ६; 
का १, १, १; २, ३; ५,७४७; ७, 
४३८,३३ ४,२,२; ५, ९; ६, १, 
२; ७,३; ९,३,३; ७, १; १०, 
२,१; ६,२; ११,३) १; ८, ४; 
१२,१, १; ३; ६1; ११; ४, 
५1;६,४; 1१३, १, ३; ५, ५; 
१८,५,९; १९,६, १; २०, १, 
१; २१,६,१;६; २२, ७, ४-६; 
२३,२, १०; ९, १1; २५१, ४, 
५३; २९.२,३; 1३२, २, २;३, 
५.१४; ३३,१,१८ १९;२५; 
३,४,२; ३; ५; ३७, २, १; 


सपा, वैताश्रौ २९, १८ कौसू २४,७ । मा १७, 


') विप. व्यप, (सुयेस्योदयात प्राक्‌ पूर्वेदिग्भवाया अस्त- 
मयादुत्तरं पञ्चिमदिग्भवायाश्च दीप्त्याः "समानाऽभिमानि- 
भ । ०) सपा, स°< > स° इति पाभ. । 

) =सपा, आश्रौ ४,१२,२। मे ३,१६,४ काठ २२, 

१४ सवितुः इति पाभे. । 


७४ प्रम, माश ९,२,३,३४ काधौ १८,४, प्रथ सवित॒ः 

इति पभ. °) पाभे. पृ २२९५ 7 ६.। हि 
!) विप, [ शासकः = प्रेक- ( इन्द्र- (तु. सरथ, टि. 

सुपागि- > “णिः; वेतु. अन्ये व्यप, इति ?})] । 


॥ 
सवित- 


कक 


° 
३९,४,१; त १,१, १, १; ५, 


१२; ६,१; ८, १; १०, २1; 
३;१२,१; २, १,२; ३, २; ३, 
५-९,१; १३,२; ४, ४४, १; ६, 
३,१; ७, ७, ११; ८, १०, १; 
१६,१; २, १,६, ३५; ३, १०, 
२३; ४,५,१; २; ३,४,५, १०; 
११,२1;५,६,२; ४,१, १, १९; 
२†; ४;४,२1; ९,३; ८,१;१०, 
४1; २,५,५।३८,१; ३, ११,५; 
४,९, १; १०, २; १२, ४; ६, 
३, ३1; ७, ६, १; ५, १, ५, 
३; ३, ४, ४; द्‌, १, १, १; 
रै, ३०४, २; प५, ७, १; २; 
म १,१,१; ६; ७; ९; २, १¦; 
३;१४;१५; ३, १; ३८; ५, ३; 
६,२; ९,२; ८; ११०, ५९, 
१०; ११,१; १०२; २, ३, ४; 
५,४१; ६,६१; ८; १२; ७, 
१५४1; ६; ८1; १२1; १ ०१ 
५; ११,५; १२,६; १ ३, १०; 
२०; ३, १, १"; ८; २,१†; 
३,८; ६,३; १९,३; ११, ४१. 
५; ९६. १ १; १६,४; ४,१, १; 
९ ७९२, १२;१४;३, ८¶;४,२. 
६५,२३८१ ;७,१*ष्‌ ९, १; ३: 
५; १०, ११२,६; १४, भे; 
काठ १,१; ५; ६; ८;१२; २,१; 
४; ३,२; ३; ९; ४, १२; ९, 
१°; १०, १२३]; १११, २; 
७; २२, ६बृ; ९; १०; १४; 
१४, ४२; १५१, पषा; ६; ८; 
1१“51; १२]; १६, १; ४1; 
९; ८1; १२३;१|; १७, १९३; 
१८, ३|; १०; १७; TS पा) ५९:६२; ७५१८,१,५;३दा; ११,१;१०:१४,५५ १५८ 





१९, ७; २२, १४; २२, १; 


३३४० 


६; ८ ¶;.९१; २६, २१; 
३; ५; २८, ७¶; ३०, १०; 


३१,४५; ७;११; ३४, १४; 


१७; १८; ३'३,२०'५]; ३६, ५; 
१५; ३७, ९; १५१; १७; 
३८, ३६; ९२, १०; १४; ३९, 
१; १०; १३; ४०,९; क १, 
१;५; ६; ८: १२; १३; १६; 
२,९;१०; १६; ३, १०; २५९, 
३३1; २८, ३; १०; २९, ५; 
७१]; ३०, ५; ३७, ७; ४०, 
५१; ४१, १; ३; ४४, ७बृ; 
४६,८; ४७, ४; ५; ७; ११; 
४८, ३; १८५; क्रो १, ५५; 
२, ७०१; ८४५; ११०८; 
जि १,६,३; ३, ४६, ७; ५८, 
३; शौ १,१८, २; ३; २६, २; 
२९,३; ३३, १०; २,२६, १; 
३६,८; ३,८,२; ११, ४1; १२, 
४; १५, ६; ४, ८, ६; २५, 
३-५; ७, ३, ९°. २४, १; 
२६, २; २७, ३; ६, १, ३; 
४०,१;२;५३,१; ५८, १; ६१, 
१; ६८,१; ३; १०३, १; ७, 
१५,४;१८,४; २५, १५; ३१, 
१; ७७,६३७: <,१,१५; ३, 
१९; ५,५; १०; १४, ३; ९, 
४,१०; १०,१; १२, १० २१; 
५५,४३१०, ६, १३; ८, ४२1; 
१३,१, ९०; ३८; ३, १३; ४, 
१; १४,१, ९; १३३; १९"; 
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११, २; १३, ६; २८,७; बरु 
३४, ७५ -वृत्रस्य मे ४,७, १; 


काठ २८,५) । 
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11; १३, ३; १९, ११; ३, | 
५, ११, २|; ७, १, १४, १; | 


सवित-1सूत 








काठ २८, ७; क ४४, ७५; 
जत्रा काठपुथि १९; त्राः 
मा २४, २५; १४; का २६, १, 
४५; ३, ४; मे ३, १३,३; १२; 
१३; १५; १६; -बृत्राणि त ५, 
१, १,१-३; मे ३, १, १"; काठ 
१८, १९९; क २९, ७"; -त्रात्‌ 
मे ३, १, १'ा; -धृत्राभ्याम्‌ 
काठ १९, ४; क ३०,२; -त्रे! 
पै ८,९,३; -त्रेण मै ४,६,८बा; 
-थात्रेः मे ३, १, २; ४; काट 
१९, १; क २९, ८; -त्रौ मा 
२९, ५९; का ३१,७,१; ते ५, 
५,२४, १; काठ ४८,२३. ` 
सावित्री- -त्रिया ¶ते 3, 
१,१०,४;६,२,९,१; -त्री तै ६, 
१,२,५१्‌; १ाक़ाठ २१, ८; २२३, 
२; क ३५,८१; शो १४,२,३० 
प १८,९,१०; -त्रीभ्याम्‌ त ५, 
१,५३१; त्रोम्‌ ते ६,३,५,३ 
मे ३,९,५१[; काठ २६, ८¶; 
३१,६१; शौ ६८२,१२; प १९, 
१७, ५; -त्र्यामं ३, ८, ७ 
काठ १४,६; १९ ७; ११; २१, 
९; २५,८; क ३०, ५; ३१,१; 
४०,१. 
बृसावित्र-व(त्‌ > ,ती- -ती^ 


ते ५,३,४,४ 
सवित-नेत्र- -त्राः ते १,८,७,१ 
बासवित्‌ पात्र- -त्रेण त ६,५,७,२ , 
बृसवित-प्रसूत,ता- -तः ते २, २, 


२,४;५;९,८,९; ५१,१,५,३; १, 
१,७,३;६,३,२; ६,१,१,५; ५ 
३६२ ९ १;३,२,४; ५,३३ ४, 
२; ३,३:५,७,२; म १,१० 


°) सङ्षत्‌ सवि° इति पाठः! यनि. शोधः (ठु. 


१) पाभे, पृ २४९६ / ६. । 


°) सपा, काठ २१,१ सवितृमती इति पामे. । 


। कै । 
सवितृ-मती- 
११,७; ३,१,२; ८;२, १; ४; | 
६,३; ९} ८,४,८,८; ९, ३; १; 
४,१ १५२१; ४-६;५; ९ १०; 
१२; ५, २; ४; काठ १४, ७; 
२३, १; ६; ८; २४, ३१"; ५; 
२५,९;१०; २६,५;८ ; २८,५; 
३१.१;४“;७;८; क ३े५,७;३७, 
४; ६; ४०,२; ३; ४१,३; ६; 
४४,७; ४७,३;,४;८;११; जताः. 
मे ३,७,१;९,५; ४, ४, ७; ७, 
१९; काठ २८, ७२; ३४, १७; 
३७,१७; क ४४, ७; -ताम्‌ त 
६,१,७,३; -ते मे ३,८,७; काठ 
२५,८. ३१,३; क ४०,१. 
सवितृ-म( त्‌ > )ती- -ती काठ 
२१, ११. 
स-विद्युत”- -तम्‌ शौ ४,१५,१६; 
पे ५,७,१४. 
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क ८,४. | 
सं-विवध-> ¶ुसतिवध-त्व॒- -त्वाय ' 

तै ७, ३,५,२; ७,३;९,३. 
सवीमन्‌- «सु, सू(बधा.) इ. 
स-ची(र>)रा- -राः पे २०,२२,५. | 
स-वीय, या*- -येः मा २८,३; का | 

३०,१,३; -गृयम्‌ काठ १२३, 





बि ७० १०; 
¶स-विभक्ति- -क्तयः काठ ९, १; स-बुघ्‌र- “बुघः ऋ १०, २०, 


ं स-वध्वन- -ध्वने काठ १७,१४ - | 
स-वेदस्‌'- न्दः शी १२, २ 3 १४ १ 


३३४३ 
काठ TTT 24.1 क RC, क ३८,४; -याम्‌ 
काठ ३३, ६१; -प काठ १२, 

ड]; -यैः ते ३, ३,५,२१. 








बासवीयै स्- -त्वाय त ५, २, ९, 


२; १०,४;३,२,५; ४,५५ रे; 
५; ६, २,५, १1; ६,८,२;म. 
३, २,७; ९; १०; ८, २; काठ | 
१९, १; २१, २; २९, 3} क | 
२९,८; ३१.१५; ४५,३. 


स-वीवघ°- -धम्‌ काठ २७,१०१. 
चत्त! - “बत मा १५, ९; क 
स-चृत्‌ रव र्‌ 


१६, २, ६; मे २, ८, ८; काठ 
१७, ७; ३७, १७; ॐ २६, ६६ | 
-बृता मे २, ८, ८; तदवे मा ं 
१५,९; का १६, २, ६; म २,। 
८,८; काठ १७, ७; ३७, 1१5; 
क २६,६; वृद्धिः को १, ९०; 
ज़ १,९,१०. र 


| 
| 








-वृधे मा १६, २०; का १७, 
४,४ | 


-1दसा ऋ १,९२.१; ते २,३, 
१४,१; मै ४, १०,१; काठ ४, 


RS स 


१सव्य->> 





_ शतै ३,४,१०,४; ५, ३, ३, ३; 
५; मै २,६, १३; काठ २०, 
१३१; शौ १५, १८, ३; 
-व्यम्‌ ऋ ८, २४, ५; तै दै, 
१,१, ६¶; मे ३-४, ६, ३¶; 
थाक़ाठ ९, ११; २३, १; क 
३५, ऽ ¶; शौ १२, १, ३४; 
१५, १८, २; पे १७, ४, ७, 
_व्यस्य मे १, ५, १३१; -ब्या 
क्र २, २७,११५; तै २,१, १ ) 
५; मै४, १४, १४5 पे 
१७, २९,१०; -व्यात्‌ मा ५, 
१९; का ५,५,७; तै १, २,१३३, 
३; मे १, २, ९; काठ २, १०; 
क २,४; शौ ७,२७, ८; पै २०, 
६,८; -व्याम्‌ क ८, ४, ४ 
कौ २,९५६; जे ४, २०, २; 
व्ये शो ७,५२,८; थे १, ४५, 
१: -व्येव ऋ १, १००, ९; 

? दे 
१,३६५, ४; ८, ८ १,६; म १, ९, 
३¶. 

सब्य-तस्‌ ( :) ऋ २, ११,१४; मे 
४,२, १४५; पै २, ८५, ३; 
७,१५.१. 

हब्य-ष्ठा(<स्था)”- "छा: शौ ८, 
८,२३; पे ₹१६,३१,४. 

सब्यनसाचिनी- -नी भे ४, २, 
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१) ०वृत्तः इति पाठः? यनि, शोधः (तु. क ३७, ४) । 

°) पाभ, पृ ३३४२ ८ द्‌. । 

°) स(«८सम्‌) + वि-द्य॒त- (मावे<वि ५/ इत्‌ ) > 
तस, [ वेतु. सा. त्रिप. ( कोश- ।मेघ-] ) इति मत्वा बस, 
उप, विद्य॒त्‌- इति] । १) बस, पू, = २समान-। 

°) = स॒-त्रिवघ-। ¦) पृ२२१० ४ द्र,। पूप. = सम्‌ । 

8) पाभे. पृ ३१९१ 8 द्र, ।,7) दिप.। उस. पूप, =स॒म। 

') पाभे. प ३१९१ द्र, । | 

1) सपा. मे ४,१४,१७ तेआ २,४,१ अनागसः इ।त, 
पे १७,३ १,४ सुत्रेत्रसः इति च पामे, । 

४) त्रिप, नाप. (बाम-हस्त-) । (५/ इष्‌ (= ५/वईक्‌ । 


,*अनाजवि = साध्वितरभाव' > ) वृष (= वामः । ३, 
वक्कः]) + ( ५/दृष्‌। बह्‌, ५ 'धारणे = प्रहणे 2) 
*वृष्म्य- (हस्त-) > केः वुष-द्य- > 
( स्म्य > )इव्य- > यनि. (ठु. अवे. हन्य, 141. 
5८९४8; बैतु, पाउ ८४,११०] <५ सु, 40 १, 
२३२ b] स्क इतीत्र १) । 0) 
1): , सस्थ, पा १५२८ 
४ दा । रथे] वामगर्श्चसीन- ।योध-] ) । 
०) विप, ( सव्यतः सविनी- ।गो-]) । बस. । उप 
येः वे ) *साचिनिका- >> वावि. 
( ५ सच्‌ समवाये > भात ) साचि 
*वचिम्या-> *साचिनी- इति । 


९ सव्य-> 








१४१. 
सव्य-स्थ-> °श्थ-सारथि^- -थी 
मे ४,३.८१. 
सच्या > वृसब्याई व्या-अ )पग्र- 
हण”- -णः मे ३, २,१०; काठ 
२१,२; क ३१, १७; -णम्‌ मे 
३,२,१०. 
सब्या( व्या-आ )वृत्‌- -त्रृतः 
मे ३,४,५१. FE 
२सद्य”- -च्याय ऋ १०, ४९,५, 
सव्य-तस्‌() प्रश, १सव्य- द्र. 
स-व्याधि- -घि पे ५, ६,२. 
ख-त्रत,ता- -ता ऋ ६, ७०,३; -ताः 
मार १३, २५; १४, ६; १५; 
१६; २७; १५, ५७; क॥० १४, 
२,११९; १५, १, ५; ४,३ ;८, ¦ 
५; १६,७,१; ते ४,४, ११,१९; 
मेर, ६, २°; २, ८, १२९, 
३,२, ९५; काठ ७, १४; १७, 
१ ०२९. क ६,३; २६, ९२०, शौ 
हे, ३०, ३; पै ५, १९, ३; -ते 
ऋ १०,६५,८. 


१२,२२. 





`) इस. । पूप, धा, षत्त्राभावः उसं, (पा ८, ३,९७) । 
, 0 ११ सत्‌ किवि. । १सब्य- + *मृत्‌- (हस्त- ) > कस. 
सच्य-भुत्‌->> सब्यभृता > 'सप्यअ आ~> यनि. । 
°) विप, (वामहस्तनिवारय- ।परकीय-वज्ज-|) । बस, 
(तुः पृ १५३७ ) 1 
") व्यप. (ऋषि-) । ०) पाभे. पु ३३३३ 0॥्र,। 
) विप. । बस, > दस. । शशे'-का® इति स्वरः? 
नि. शोधः। 5) नाप, (छन्दो-विशेष-) । 
) पाभे. पृ ३१९८ श्द्र, । 
9) सपा. शौ ४,५, ६५ स्वप्तु इति पासे. । 
1) सपा. शौ ४,५.६ स्त्रपन्तु इति पामे. । 
सपा, सस < > सस°< > सस° इति पाभे८। 
) तु. पपा. प्रभ्‌.; वतु. सा. |नु, केचन मूको. | सस- 
> "सम्‌ इति ? । ०) अथः ? । नाप, (सस्य-, 
क ।तु. निघ २, ७]) ड्ति प्रायोवादः १ । 
) वें. सा, विप. वा नाप, वा < ४५ सस्‌ स्त्रप्न' १ । 


३३४४ 


¶ख- शीषेन- -्घा ते ५, ५,४,३; ४; 
काठ २१, ५; क ३१, १९%; 
-र्घाणम्‌ तै ५,५, ४, ३५४. 

धृस-शुक्र,क्रा- -ऋम्‌ ते ६, १, १०, 
१; -ऋाणाम्‌ ते ६,४,२,२;५. 

गूरु झुक्र-त्व- -त्वाय त ६,१, ६,५; 
३,१,२; में २,५,१. 

'स-शेल वन-कान (न > ) ना- 
-ना खि २,१,३. 

५ सङ्च्‌ प्रश. ९/सव्‌ द्र. 

?सञ्चेतृतज्ञामक्षकः पे ११ ७,३. 

ख-(स्ठु>)प्डुभ्‌ऽ- -ष्ड॒प्‌ तै ४, ३, 


५/सस्‌, सस्ति ऋ ८, ९७, ३; 
सस्तः ऋ ६, २०, १३; सस्तु 
ऋ ७,५५, ५"; सम्ताम्‌ ऋ १, 
२९, ३; शौ २०, ७४,३1; 
रूसन्तु ऋ १,२९,४;७,५५,५५; 
श २०,७४,४†; ससन्तु ऋ १, 
१२४, ।१०; छे, ५१, ३); 
असस्तन> ना ऋ १,१६१,११. | सखपरी- -रीः ऋ ३,५३,१५;१६. 
ससरित“ मा `?” | _ स॒सरित मा२३,१८का२५, ससवस्‌ सन्‌, _ १८; का २९, 


ससवस्‌ - 








५,१; मै ३,१२,२०; ससर्ति 

तै ७,४,१९,१ ७२, ३, सस स्ति“ 

काठ ४४,८. | 

रूसत्‌- -सतः ऋ १, १२४, ४; 

१३५,७; -सताम्‌ ऋ १, ५३, 
१; शौ २०,२१,१†; -सन्‌? शौ 
४,१,६; -सन्तः ऋ ४,३२३,५; 
सन्तम्‌ = १,१०३, ७; ४, 
५१,५; ८, २०,६ ० 
ससती- -तीम्‌ ऋ १,१३४, ३. 

सस(£बप्रा,)-. -सम्‌ क्र ८ ७२,३"; 
१०,७९,३०; -सस्य ऋ ३,५, 
६१; ४, ५,७१; ७,७. ५, २१, 
४?; -सेन ऋ १,५१, ३५. 

?'खसत्‌' पे १४,३,५. 

बास-सत्य- -त्यः मे ३, ४, ७; काठ 
२२,८; क ३५,२; -त्यम्‌ मे दे, 
४,७; काठ २२,८१; क ३५,२, 

ससनुषी- प्रर. /सन्‌ द्र. 
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-स्रे शौ ९,४,२; पे १६,२४,२. 
साहरखी- -ूखी ते २, 
१५,१; मे २,५,३; -¶स्रीः मे 
३,२,७; काठ २०,८; २१, ६; 
क ३१, १०; २१; -स्रीम्‌ मा 
१३,४४; का १४, ४, ५; तै ४, 
२,१०, २; ७, १,६,७बा; मे २, 
७,१७; ¶काठ ७, ७; ८; १६, 
१५; २०,६८; २२,५; थाक 
३१,४; ०; ३५,१. ८ 
बताहरखू-वत्‌- -चता त ५, 
४,२,४. 


सहर ऋष्टिः- -ष्टिः' शौ १९, 


६६,१. 


सहस्र-काण्ड- -ण्डः पे ७, ७, ५; 


-ण्डे पे २०, ४३, १ ०; -ण्डेन 
शो १, ७, ३; १९, ३२, ३; प 
च अण प्र, (पा ५,१,२७;२, 
१) पाभ. पृ ३२९९ / द्र. । 


) । बस. ( वैतुः हभ. प्रथ्‌. “खशः 


॥) सपा, पे १६,१५०,५ सह्रष्टिः इति पाभे. । 
३,७,६,१९ आपश्रौ ४,१२,८ प्रश, । 
न्रा ३,३,२,१ आपश्रौ २,५, १ “खवढ्शेन इति पाभे. । 





सहर -कुणपा- 





१२,४,३; १९,२३,२. 
 सहु्र-कुण(प>)पा- -पा शौ ११, 
१२,२५, [ 

सहसख्र-केतु- -तुम्‌ ऋ १ ११९,१. 

सद्र-ख१- -खाः पे १६, ७०,५. 

सहस्र-डिनि- -्नि शौ ११,२,१२; 
.. 

प १६,१०५,२, 

सहत्र-चक्षस्‌- -क्षसः प २ ) ९९, 
५०; -क्षसम्‌ ऋ ९,६०, १; २; 
-क्षसे ऋ ९,६५, ७; -क्षाः ऋ 

` ७,३४,१०. 

स हु॑स्र-चक्ष- -०क्षो शौ ४, २० $ 
१९,३५,२९; पे ३, २२, ४; ५; 
८,३०१ १; ११,४,३;१९,३१,३. 

सहुस्र-चतस्‌- नताः क्र १, 
१००,१२ (१०,६९,७)|, 

'सिहरख-जित्‌- -जित्‌ ऋ ९, ७८, 
४; ८४,४; -०जित्‌ शदे न १, 
१८८,१; ५,२६,६; ९,५५, ४; 
८०,४; मा ९,२८१; का १०, 
५, ४११; को २, ३२८; जै ३, 
२७,४; ४,१ ८,३. 

सह्र-णी(<नी)ति- ति; ऋ 
५१,५, 

|सहुत्र-णी, नीथ- -थ; ऋ ३, 
१०,५; ९, ८५,४;९६,१८; कौ 
२,५२६; जे ३,४१,२; -थाः ऋ 
१०,१५४, ५; शौ ज) ५मे४,१४.  २,३६छपै ५, १४, ३; ३०४ १८, 


") व्यु, पृ ३०६७ ८ द्र.। 


३३५८ 


ुसहस्र-त(म> )मी- -मी ते ७, 


१,५, ३; ५,६; ६, ४; ७, ४“; 
काठ २२,७; क ३५,१; -मीम्‌ 
ते ५,२,७;, ७,१,७,४; काठ 
२२,७; क ३१,१ जस्या ते ७, 
१,७,१. 
सह्र-दक्षिण,णा - -णः ख ५,११, 
२; काठ ३५, ३; क ४८, ४; 
शौ २०, १२७, १२१; पै १९, 
२१, १०४; -णमू्‌ ते २४, १२, 
जब; -णा मे २,४,४१|; -णाः 
ऋ १०, १५४, ३; शौ १८, २, 
१७३; -णान्‌ पे २०,४०, ८], 
-णे ऋ ऋ १०,३३,५. 


सहस्र दा- -दाः ऋ १०,९६२, १ १; 


| मा २३, ४०; का १४, ४, ३; 
म २, ७, १७; काठ १६; १६; 
२०, ८; क ३१, १०; कौ १, 
५३१{'; २, ११९५; जै १ ५४, 
sf! 

सहस्रदा-तम- -मम्‌ क्र ६, 
४५,३३. 


सहस्र-दातु'- -तु ऋ ९, ७२,९, 
सहुस्र-दान,ना- -नः ऋ ७, ३३, 


१२; ना ऋ ३,३०,७.. 


सहस्र-दावन्‌- -न्नाम्‌ ऋ १,१ ७,५, 
सह्र-द्वार्‌- -द्वारम्‌ ऋ ७, ८८, 


५; मे ४,१४,९1. 


सहरख-धारुरा- 








सहस्र-घा ऋ १०, ११४,८१; ते ४, 


५,१०,५४; काठ १७, १६४; क 
२७, ६५; शौ १०,७,९; पे १७, 
3,१०. 

१सह्र-घामन्‌- -मानि पे १६, 
१५१ ,४. 

२सहु्र-घासन्‌- -०मन्‌ शौ ४, 
१८,४; पे ५, २४, ४; -मा मे 
४,१४,१; -मानि पे ६, ७,५. 
सहस्र धाञ्जरी- -ञ्जीः पे १६,१२१ 


८००. 


सहस्र-धार,रा- -रः ऋ ९,१२, 


१; ५२, २; ८६, ७; ३३; ८५, 
१; ९६, |९; ११०, १०]; ५७, 
।५; १०१,६]; १९; १०७,१७ 
१०९, १६; १९; काठ ३९, २; 
पको १,५२०; २, २२४; ५१०; 
५३५; | जै १,५३,१२; ३,२०, 
८; ४०, ६; ४२, ३; शौ २०, 
१३७, ६1; पे ५, ३०, ४"; १९, 
२१, ९; -रम्‌ क्र ९, २६, ९ 
८०,४; १०८, ८; ११; मा १, 
३; का १,२,२; ते १.१, २, १; 
मे १,१,३; काठ १,३; ३१, २; - 
क १,१; ४६,८; | की १,५८१; 
२,७४५; जे १,५९, ४]; शौ ३, 
२४,४१००. १७, १,१५; १८, 
४,३६; पे ५, १४, ३; ३०,४; 


५) सपा, १णाः < > "णान्‌ इति पाभे. । 

1) सपा. ऋ ९,८७,४ सहस्रसाः इति पाभे. । 

') शतदातु- इत्यनेन स-न्यायः। . 

१) सपा, मा १६, ५३ प्रभू, आपश्रौ १७, ११, ४ 
ल्रशः इति पाभे. । }) कस. । 

०) सपा, शौ ८,७,८ °ख्नाम्नीः इति पामे. । 

°) सपा. °रः< > °रभ्‌ इति पामे. । 

°) एकतरत्र रः इति शोधः (तु. पृ ८९३८, 
2 पाभे. च) । 

?) पाभेः पृ ३२९९ / द्र. । 


b ट 

) विप, ( धनुस्‌- )। उस. उप. कतेरि किः प्र, उस, 
(पा ३, २, ५३) । सा. “ऽन्यम्‌ इति पाठुकः १। 

) सगा, 'क्षसः< > क्षो इति पाभे,। ` 

) पाभे, पृ १०९२} द.। ०) “नी? इति कौ, जे. पाठः । 
८ ८ विप. ( _सहसाक्ष- ।अग्नि-] ) । बस, उप. ? 

दश 'दशने'>) *द्र( ह )क्षिण- ( *चक्च स- 

t शोधः (तु. 2) । ` पवः) 

`) उप. “चदण- (*चश्चुस-) इति ज्ञोध: मूः 
शेषं / द्र. । । | (३. पल.) । 


सहस्र-नास्नी - 





४०,८; ६,१ १, sj; ९, २२, 
२४; -रा? ऋ ४,४१,।५; १०, 
१०१, ९, १३३, ७]; -राम्‌ 
त्र १०,७४,४; मा १७,७४३"; 
३३,२८; का १८,६, १०°; 
३२,२,११ म; तै ४,६,५, ४३"; 
मे २,१०,६१०; काठ १८,४३०; 
क २८,४१०; शौ ७,१६, १"; 
१०,१०, ४; पे १६,१०७, ४; 
२०, ३,४१०, -†रे ऋ ९, ७३, 
४१; ७९; ७४, ६; काठ ३८, 
१४ शौ ५, ६, ३°; -रंण 
खि ३,१०, ३; कौ २, ६५२; पे 
९,२३,१-२१; २०,४ ३,५; -रौ 
शौ ९ १,५; पै १६,३१,६. 
सह्र-ना(मन्‌>)ज्ली- -न्नीः शो 
ट, ५,८१ 
सहुख्-'नगिज्‌- -णिजम्‌ ऋ ८, ८, 
१५; -र्णिजा ऋ ८,८, १,४७, 
२)११; १४]. 
सहुल्न-नीथ- सद्रणीथ- द. 
सहुस्र-पणे- -णैः ऋ ८ , ७७, ७; 
शो १९,३२,१; पे १२,४, १. 
सहस्रप्ण- -प्यः श८,७,१३; 
< 
__पै१६,१३,३;-्याशी ६ मे १६,१३, ३; -ण्यां शो ६, 





१ सपा, “रम्‌ < > "रे इति पाभे. ¦ 
) सपा, “रा <> “राम्‌ ( माश ९, २, दे, ३५ 


च) इति पाभ, । 


१ विप.(पवित्र-)। सस्थ, १आाचम्‌ > "वुष्य- [< ४/द्ष्‌ 
वषेणे = क्षरणे’ > करि (नाप. [सोम-रस-])] > `ष्यम्‌ 


॥29 शोधः (तु. Eng. Wash) 
) पाभे. पृ ३३५८ ॥ द्र. । 


°) सपा, “खपात्‌ < > "खप्राणः इति पाभे. । 
४) कस. वा षस. वा । 


‘) शो. पाठः । 


३३५९ 


१३९,१. 
1सहुस्र-पाजस्‌- -जसः क्र ९,१३, 
| ३;४२, ३ ( ४३, ६; १००, 
६; १०७,२३)]; कौ २, ५३९; 
जे ३,४२,५. 
सहर -पाथस्‌-: -ध्राः ऋ ७,१, १४. 
सहस्र-पार- -|पाव्‌ ऋ १०,९०, 
१; मा ३१, १; का ३५, १, 
१; को ३, ४, ३; जे २, ३, ६; 
शौ ७, ४३, २; १९,६,१; पे 
९,५,१ 9 १२८,२६, १ $; २०,१, 
१०९; -पादम्‌ ऋ ८,६९, ६; 
शौ २०,९२,१३. ॥ 
सहरख-पा( श> )शा- "शया प 
१९,३७,१. 
सह्र-पुर(ष>)षा- -षाग्‌ १९, 
११,४, 
सहस्र-पष्टि- -ष्टिः पे १७,२८, १. 
सहस्र-एछ- छः शौ ११, १, १९; 
२०; पै १६, ५०,१०; ९१,१. 
१सहस्र' ,खा )-पोष^- -षम्‌ ऋ 
२,३२,५३ मा ४, २६१; का ४, 
९,२; ते १, २, ७,१; ५; ६, 
२१; ३०, ३, ३,१ १,५१; ५,१, 
१; मे १, २, ५; ५,२ रे; 


१५])] । 
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1) "भाप. ( सहल' 
पा छे, ४, १२८ ।बतु. 
के ठ. प्र, स्वार्थ तद्धित इति च ?]) । 

४) उस, उप. भावे किन्‌ प्र. (पाउ ४, १ २०) । 

1) विप, [बहु्हिसनयुक्त- (बाज-,संग्राम- (ठु. निघ २, 
य्वा, नाप. ( संग्राम= (ठु. महाधन- ¦ )। 
बस, उप. भाप, सत्‌ (४/ प्रध्‌ ।*= ५/बुध्‌ , ५/रघ्‌ | 
' छदने, हिंसने'2? भावे) *प्रध्मन- >> यनि. (तु. मद्दा- 


सहस्र-वाहु - 








डे, १२, ६1; काठ २, ६०, ७ 
११; ७; ८१; १३,१६1; २४, 
६५१; ३५, १८१; क १,१९१; 
५,१०; ३७,७; ; ४८,१६; 

शौ ७,५०,२; पे २०,१०,९1; 
-षस्य तै ३,३,८, २; मे १,५, 
५१; शौ ६, ७९, ३; पै १९, 
१६,१९; -धाय शो ६, १४१, 
३; पे ६,१०,९;१९,२२,८. 
२सह्रपोष- > सदख्रपोष्य'- 
नव्यम्‌ ऋ ६, २५,१. 
सह्रपोष-पुषिः- -षि मे १, 
५,३; १०५१. 
सहस्रपोष-मन्दि!- -न्दये पै ८, 
१८,११. 

†सह्र-पोषिन्‌- -षिगम्‌ क ¢, 
१०३, ४; कौ १, ५८; ज १, 


६,४, 

१ सहरखू-प्रधन- -नेषु ऋ १, ७५४; 
भै २,१३,६; काठ ३९,.१२; को 
२,१४८; दे, २,४; जे २,५,१; 
३,१४,९; शौ २०, ७०,१०. 

सहुख-प्राग- -णः शो १९, ४६, 
६०, पे ४,२३,३'. 

सहु्र-बाहु- -हुः शी १९,६,१ ; 


सपा, शौ १३,१,१२ वीरपोषम्‌ इति पे. | 
पोषतत्ता- ) । भावे यत्‌ प्र. उस, 


वे. सा. Gri. अन्नाद्यर्थ नाप, 


वैत. अन्ये < ध्र + १थन- 


घन- इत्यत्र उप: 


इतीव?) । 
०) = सपा. बेताश्री ३७,१९। के १०, ९०, १ प्रश, 


०क्शीर्षा इति पामे, । 


, “) य्व पुषेयम्‌ प्रश. पाभे, प्र २०५६ / द्र, । तत्र 
म १,५,३ वेश्रौ २,८:७ ०बपुषि इति, हिश्रौ ६,६,१६ 
“ष पुषि! इति चेत्यपि द्र,। 

1) शवः इति पाठः? यनि, झोधः (तु. क ४८,१६) । 





१सहस्रबाहे 








a 


पे १,१११,३; ९,५,१{*. 
१[सहस्रबाह्वे? ऋ ८, ४५, २६; 
को १,१३१; जे १,१४,७, 

सहस्र-भर- -रम्‌ ऋ ६,२०,१. 

'सिहरख्न-भणस्‌”- -ण॑सम्‌ ऋ ९, 
६०, [२६४,२६]; ६४, ।(४३, 
४)२५; ९८, १]; को १,५४९; 


२, ५८८; जे र्‌, ५६, ७; दे, 


४८,४. 
सहस्र-भाग- -गः पे ११,२,१. 
सहु्र-भृष्टि- -ष्टि पै १९, ८, ७१; 
-्टिः ऋ १,८०, १२; ९,८३, 
५,८६, ४०]; मा १, २४; का 
१,९, १; तै १, १,९, १; मै 
१,१,१ ०; ४, १, १०; काठ १, 
९; ३१,८;. क १, ९; ४७, ८; 


पे १६, १५०, ५९. -ध्िम्‌ ऋ 


२,८५,९; ५१, ३४, १ घ्‌, १७, 
१०. 
रुहखू-मोग- -गम्‌ पै ८,१८,५, 
सदख-मणि- णः पै १६, ३४,५. 
[सहख्र-मन्यु- -०न्यो। कौ १ 
२८६; जे १२, ३०, ४. । 
सहरू-मीटह४.. -ढ्हे क्र १, ११२, 
१०, 





२३६० 


सहस्र-सुव्क- -०ष्क ऋ ६, ४६, 


३१; -ष्कम्‌ ऋ ८,१९,३२. 

सहस्रम्‌ -ऊति- -तिः ऋ १, ५२, 
२, 

सहस्र मूल- -लः शौ १३, ३,१५. 

|सदखं-भर- -रः ऋ २, ९, १; मा 
११,३६; का १२, ३, ९; ते ३े, 
५,११,२; ४,१,३,३; मे २, ७, 
३; काठ १६ ३, 

सहस्र-यज्ञ- -ज्ञम्‌ मे १, ४, ३; 
काठ १,६. 

१¶सह्र-याजिन्‌- -जिनः ते ३, ४, 
२,८; काठ १३,१२;-जी मै १, 
८,६९. 

सहुस्र-यामन्‌- -मा ऋ ९,१०६,५ 

सहस्र-योजन्‌- -ने मा १६,५४-६३; 
का १७, ८, ८-१५; ते डे, 
५,११, १; २; मे २, ९, ९१०, 
काठ १७,१६; क २७,६१२, 


. |सह्र-रेतस्‌- -ताः ऋ ४, ५,।(२, 


१२,१२) ३]; ९, ९६,८; १०९, 
१७; को २,५११; जै ३,४०,५, 
सहुख्र-चत्‌- -वत्‌ ऋ ३, १३, ७; 
<८,२४,।(४,१९) २९]; १०,९४, 


सहस्र-वीय - 





भुसहस्रतती- -तो क'ठ २०,६; 

क ३१,८. 

सहस्र-त्रचेस्‌- -चसम्‌ ऋ ९, 
१२,९; ४३, [४(६४,२५; ९८, 
१)]; कौ २,५५३; जे ३,४३,९; 
-चेा शो ६,७८,२!. 

सहस्र-चतेनि- नि! को २, 
११७९; जे ३,१,१. 

सहस्र-चलिराः- -शम्‌ पे १२.६,१; 
-शाः मे ४१ २7. 

सहस्र-चल्शा- -दशम्‌ ऋ ७, ३२, 
९; ९५,१०; -ढशाः ऋ रे, 
८,११; मा ५६,४३; का ५, 1०, 
५; तै १,१,२,१; ३, ५, १; ६, 
३,३,३; म १,१,२०; २,१४ 
काठ १,२; ३, २; २६, २; ३१, 
१; क १, २; २, ९; ४१, १; 
४9,१. 

सहस्र-वाज,जा- -जम्‌ ऋ १०, 
१०४, ७; -जया ऋ ८, ९२, 
१०; कौ १,२१५; जे १,२३,२. 

सहस्र-वीर- -०र पे १५, १२, ९; 
-रः पे १५,१२, ३; -रम्‌ ऋ १, 
१८८,४. 

सहस्र-वीय,य- -ण्यं शो १९, 





ब्म, काठ २,१' मै ४, ११,२; काठ २, १५, 
°) पाभे, पृ ३३५९ १) द्र, | 


') सपा, “मन्यो < > ५मुष्क इति पामे, । 

5) विप. (आजि- [संग्राम-]) । बस. उप, < ४/मिहू 
' सेचने = दाने’ इति कृत्त्रा = १घन- इति निघ २,१० 
(मूको ।, वें., सा., [अंशतः] स्क., दे. GR४. प्रम. (वेतु. 
?%. ८७, प्रश. नाप, (सग्राम-] इतीत्र १) । 

१) व्यु, पृ ३०६९ द्‌, । 

) सपा, पे १९, १ ६, १० सहस्रवीयों इति, आपमं १, 
८,७ सहस्रपोषसा इति च पाभे. । 

1) =सपा, द्राश्रौ २, ४, ११ प्रस. । जेमि १, ७४१ 
जेश्रौ ८:१६ नीमू इति पाभे. । 

४) उप, = वल्रा- । 

1) सपा, १छिशाः < > छाः ( आपश्रौ १,४,९ प्रभू. 
च) इति पाभे,। ) "लिझञाः इति पपा, सात, च । 


°) विप, (*6हता हुमत्त्रन प्र ३तितहिस;कमैन्‌- | इन्द्र-]) । 
वा. क्रिवि, द्र, । 'सहखबाहु-मध- > "सहस्रबाहुः 
अथ्‌- > “ शबाह्ृय्‌-> यनि, । "तादः यथा स्यात्‌ तथा 
९ पास्यम्‌ अदेदिषट’ इति वा. (वेतु. पपा, व््-बा° 
इति, नाप. इति कृत्वा विव, ORN. 07. *न्बाहू-> 
सप्त) इति, 55, “बाहु- >च१ यनि, । तु. AVM. ।, 
न. सा. G४, व्यप, इति कृत्वा ष१ अथे च इति, सा. 
।की,] द्वि इति!) । 

°) बस,। उप, र + भाते असुन्‌ प, नुट्‌ च उस, 
( पाउ ४,१९९ ) । 

“) सपा. शौ ६,३९,१ -स्वीर्यन्‌ इति पाभे, । 

) पभे, प ३३५७ द्‌, । 





सहस्न- शल - 


४४,८; ९; पे १५,३, ८; ९; 
२०, ४२, २; -यः शौ २, ४, 
२; पे २,११,२; ७,७, १; १०, 
२,३; १९,४६,२^; -यैम्‌ तै १, 
६,१, ११; मे १, १,१११; काठ 
१, १०१; क १, १०१; शौ ४, 
१७,१; ६,३९,११; ८, ५, १४; 
प ५,२३,१; १६,२८,४;४५,२; 
-या° मा १३,२६; का १४,२, 
१२; ते ४,२, ९, २; मै २, ७, 
१६; काठ १६, १६; -यैण शौ 
८,१,१८; पे १६,२, ७; -यौ पै 
१९, १ ६,१ ००, 

१सहु्र-शळ- -ले मे २, ४, १५; 
“छे काठ १२,१०९, 

सहस्र-शस्‌ (:) ऋ ८, ३४, १५; 
मा १६,६; ५३; का १७,१,६; 
८,५; ते ३,५,१, ३; ११,१¦; 
७,५,९,१्‌; मे २, ९, २; ९"; 
काठ १७, ११; क २७, १; शौ 
३,२४,१; ८, ८, १; १६; ११, 
११,२३; ५ ५,३०,१; ६, ११, 
९१;१४,२,९; १६,२९,१;३०, 
७; २०,१३,१, 

सहु्-शीर्षेन्‌- -षा क्र १०, ९०, 
१"; मा ३१, १; का ३५, १, 
; को ३, ४, २1"; जै २, 


क या” 

४ ja यः < > म्‌ <> र्था इति पाभे. । 

) पाभे. प्र ३३६० ४ द्र. । °) पभे, पृ २२६०४. । 
6 सपा. काठ १२,१० शतशले इति पाभे, । 

) सपा. मे २,४,१ शतशले इति पाभे. । 


१) पाभे. पु ३३५८ Kk द्र, । 


°) सपा, काठ ३८,१४ मलिम्लुचः इति, शौ ५,६,४ 
सनि्रसः इति च पाभ, ! १) पाभे. पृ ३३५९ 77 ६. । 


३३६१ 
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†सहस्र-श्वङ्ग- -ङ्गः ऋ ५, १, ८८; 


७, ५५, ७]; काठ ३५, १८; 
क ४८,१६; शौ ४,५, १5 १३, 
१, १२; पे ६, ९, ११; १८, 
१६,२. 

सहस्र-शोकस*- -काः ऋ १०,९६, 
४; शौ २०,३०,४1. 

शसहस्र-संमित,ता- -तः ते ५ ६, 
८,२; ७,१,५, ७; २, १, ४; 
काठ २२,७; क ३५, १; ताः 
काठ २१, ६; क ३१, २१; 
-ताम्‌ खि ४,२,५१. 

†ैसहख्र-सा”- -साः ऋ १,१८८, 
३; ४, ३८,1१०; १०, १७८, 
३|; ९) ४७, ३८२,५३५ ७,१४०, 
९६,१४; १०,६४, ।(८, १०३, 
३) ६]; मा ९, १७; का १०, 
३,१०; २३,१, 1033 १, ५, 
११,४; ७,८,२; म १, १1) २; 
काठ १३,१४; -सान्‌ ऋ १, 
१०, ११; ११७-११८, ९; ५, 
३४,९५८, १०३,८३ (१०, ६४, 
६)] ९,५४,१; मा रे, १६; का 
३,३,६०; तै १,५, ५५१; भ १, 
५, १; काट ६, १; के ७ ८; 
कौ २,१०५; ८६६; ज ३, 
११, १; ४, २१, ४; प २०, 
५१,३. 


p) सह” 


०) विग, (अग्नि) ।. 
०) पाभे, पृ ३३५० ¦ द्र. । 
०) वेतु. सा. उ१.< ९/ सो ( अन्तकम, ) । 

इति पाठः १ यनि. शोघः । 

०) उप. «सु “अभिषवे? + अधिकरण घ्‌ प्र. । 
7) विप (द्दोम-) । उस. उप, < ९/दन्‌ । 


9) पाभे. १ ३३५७ 0 ६. । 


सहस्राक्ष-> 





सहस्रसा-उम,मा- -मः ऋ १, 
१७५,१; ३, १३, ६; ते १, ५, 
१०,२९; म डे, १,२; १२, ५; 
काठ २,१५; ७, १४; को २, 
७८२; ज १, १२, ९; -मम्‌ 
ऋ १, ९,८; ६, ४५, ३३; शी 


२०, ७१,:१४1; -मा शी ३, | 


२८,४ १?; -माम्‌ ऋ १, १०, 
१०, 

सहस्र-साव१- -वे ऋ ३,५३,।७;७, 
१०३,१०]. 

सह्र-स्तरी- -रीः ऋ १०, ६९, 
।७(१,१००,१२)]. 

सहस्र-स्तु(क> )का- -का शौ ७, 
४८,२; पै २०, १०,१३. 

{सहस्रन्थू(णा>)ण- -णस्‌ ऋ 
७,६२,६; -ण ऋ २, ४१, ५; 
कौ २,२६१; जे ३.२२, ८. 

सहस्र-हः- -हः शौ ८, ८, १५; 
पै १६, ३०,४. 

सहस्र-हरत- -०स्त शो ३, २४, 
५०, 

लहख्रा(-अ)क्ष- -श्क्ष मा १६, 
१३४; का १४,५, १"; १७, १, 
१३४; ते ४, २, १०, १"; 
५,१, ४; मे २, ९,२; 
काठ १६, १७५ १७, ११४; 
=न्क्षमा १७,०१; को १८,६, 

तत 


न् 
1) "सस" इति सरर यनि. शोधः । 
(कुक )। उस. उप. < ४/सन्‌ । 


) षाः (तु. पपा.) इति पाठः? यनि, शोधः (तु. 
हि प्रम.) । 1) सपा, पे ४,६,१ दिरण्यश्टङ्कः इति पाभ. । 
) बस, । उप, माप, <९ छुच्‌ (दौप्तौ) । 


४) सपा, पै १४,२,१४ “क्ष: इति पाभे. । 
०) सपा. मा १३,४७ मर, °क्ः इति पाभ. । 





सहस्त्राक्ष => 


२३६२ 


 सहाखिन्‌- 





कल्प्या” 


पाभे, । 





७, ते षे, ६५,२; ५४, ७, २; 


मे १,५,१४१; २,१०,६; दे, २, 
९; काठ ७, ३; ११; १८, ४; 
९१,९; क ५, २; ६, १; २५, 
८*,२७,११; २८,४; पे ३, १०, 
५; ६; १६, १०४, ३; -क्षः 
5 १, ७९,१२५ १०, ९०, १; 


मा १३, ४५१; ३१, १; का 


३५,१,१; ते २, ३,१४, ४; मे 
२,५, १४५; २, ७, १ ७9, ८, 
१२,४; काठ १०,१३; कौ ३,४, 
३1; ज २, ३,६; शौ ४,२०, 
४;६,२६,३°; ३७,१; १०, ३, 
३; १९,६,१; ५३, १; पे ३, 
१०,४; ५,२१, ७; ८,६,४; ९, 
५,१; १२,२,१; १३, १, १४; 
१४,२,१४०; १६,६३, ३; १९, 
४१,४; २०, १७, १९; -क्षम्‌ 
खि ४, ५, २१९; भै २, ९, १; 
शो २,३,८;११, २, १ ७; पे ९, 


| २३,१; १६,३९, ८; १०५ ७, 


क्षा ऋ १, २३, ३; -क्षाः शौ 
४,१६,४; पे ५९, ३२,२; -क्षाय 
मा १६,८२९. का १७, १, ८; 
४,३; ते ४, ५, १, ३; ५, १; 

२, ९,२; ५; काठ १७,१ १; 
१३; क २७, १; ३; शौ ११, 
२, ३९; पे १४, २, ११; -क्षण 
ऋ १०, १६१, ३; शौ ३, ११, 
३1; ११, २, ७, २०, `” 5 २0, ०३८३ सहसिन्‌- नँखिणः ऋ १,३२१, ११११; जे १,५२, ५ २, 


है पाभ, १३३६१ ४ द्र. । ०) पाभे, पृ ३३६१ द्र. । 
) सपा, “क्ष (काय ११४: ६ च) < > “क्षाय इति 
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९; ३०,१;३.२, ४{ °; १८,११, 
१; २; १९,४,१३३ १४, ८; १; 
१८,१९; २३, ११; ३२, १; ३; 
३५,१४; १५; ३७,१५ |;५०, 
१५; ५०,१७,१०;१९,१०५२०, 
४; २५,६; ३०,६१; ५४,७५. 


सांश्र- 
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३, 

साकं-वध- -दृधा क्र ७, ९३, २; 
९,६८,२. 

1सार्क-जः- -जानाम्‌ ऋ १ ११ ६४, 
१५; शौ ९, १४, १६; पं १६ 
९७,५. 

साकं-निष- 
११७८१. 

साकं-निषद्‌- -षद्‌भ्यः जं ३, ?› 
१०, 

१साकम्‌-उक्ष- -उक्षः क्र ९,९२५ 
१; को १, ५३८; २, ७९८; 
१, ५५, ६; -उक्षे क्र ७: 
५८, १, 

भसाकम्‌-एघ'- -घाः काठ ह 
८; -घान्‌ तै ३,२,२, ३; म १, 
१०,५; ३, ६, १०; काठ २३, 
७; ३५, २०; क ३६, ४; ४८, 
१८; -धषु मे ११०,१३; कार 
३६, ७; चै; मे १, १०, ८; 
काठ ३६,२; ३. बि 
भसाकमेध-त्व- -त्वाय मं ९, 
१०, १६२; काठ ३६, १०, 

बासाकं प्रस्थाय!- > °यीय- -येन 
तै २,५,४, ३. 


चेभ्यः को २, 


`` १०५४५११९९; {न १, साकंगयुज्‌ - -युजा ऋ १०, १०६, | ¶खा(९-अ)क्ष ~ -क्षात्‌ तै १,६१७, 
२निष्कृत-, नीड, ळ-; वेतु. १4४८. निषद्‌ इति 


।नु, WAG २, ४101) । पृ १८३८ ८१ १८४९४ 
प्रकृतं टि, अनु झोधः द्र, । 

०). सपा, १निषेभ्यः < >°निषदूभ्यः ( जेमि १, ७४ 
जैश्रौ ८: १५ च) < > तांब्रा १,५,२ माध्रौ २,३.७२ 
अपरसद्भ्यः इति पामे. । 


1) नाप, (सोमयागविशेषः [चातुर्मास्येषु तृतीयसवन-) । 
उस. उप. ९/इध्‌ + क्मेणि घञ्‌ प्र. । 

1) नाप. ! उस. उप, प्रस्था + कतेरि णः प्र. उस, 
(पा ३,१,१४१)। 

४) न।प. (याग-विशेष-) । तस्येदमीयः छः प्र. ।. 

1) प्रत्यक्षः इत्यनेन स-न्यायः। . ) वा, क्रिवि, । 


) नाप. [ इन्द्रेन सृतः ( द्व।दशमासाऽन्यतम-। तु. 
मन्त्रस्य ४थेः पादः, En. Sec०॥4])] । उस. उप. 
< ४जा(=४/ वृष्‌ ।"=९/ दृत्‌ ]) *वतेने? । सस्थ. क्रषि- 
(<< /कऋूष्‌ । "-९/दृष्‌ | `*वतेने? ) इति ऋतुपर्यायः । 

९) विप. ( सहोपवेशिन- । सखि- ] )। उस, उप. 
< ५'निष्‌ ( ९/= वस्‌ ) निवासे = उपवेशने ( तु. 


साक्षीत | ३३६५ साँच्‌ 
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४; ७,३,२; २,१,५,५; ८, ४; | साँग्रहणी- सभ्‌ ६. 
९,३;२,४,५;१०,२; ३, २, ८; | साँग्रामजित्य- संप्राम- द. 
१२,२; ४, १३,१; ५, ५, ५; ? साचक्ु पे ७,१३, ६. . 
६,३; ३,५,१,३;४; ५,१,२,५; | खाचिन्‌'- -चिई पे १९, ५१, ११; | 
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सात्म-त्व- -त्वाय ते ३,१,३,२१; 

काठ २०,५१; क ३१,७; शो 
९,८,८; पे १६,११३,११. 

खात्यकामि-, सात्यहव्य- सत्य- दर. 


कज ~ 2100 र क य्यः प <-> चयाः 





८,५;९,४; २,४,२; ६, १; ४, -ची? ऋ १०,१४२,२. | सात्रासाह- सत्रा द्र. 
७,६;१२,२; ६,२, ५; ७, १, | खाच्य (बप्रा.)---च्यम्‌ ऋ १, १४०, साढ- भरर. ल 
२;३;४,३; ६,१, १, २; ३, ५; ३'; पे १५९,२३,१ ०३, ! सादान्वयम्‌ पे १८,८, १ °, 


४,३;४,७,३; ६,३,१; ३; ११, | साजात्य- सजात- द. 
६; ७, २, १,१; ४, ५, १; | साढ- प्रश. सह्‌ द्र, 
८, १; मे १,४,१५; ४, २, ३; | बृखा(स-आ)ण्डः- -ण्डः काठ २४,२; 
८,५; १०; काठ २७,६;२८,६; -ण्डम्‌ मै ४,२,७; -ण्डेन मे ३, 


क ४२, ६; ४४, ६; शौ १२, ७,७, 





१? सादान्वेयाः पै १७,१२,७. 

१ खादित्याः° पे ९,१२,७, 

। साढिन्‌- सद्‌ द्र. 

| १ साइष्टाम्‌ पे ५,३,४. 
सादामान-, साच्ाँ- ९/सद्‌ द्र. 
५/साघ्‌ ,?? साधि, साते क्र १, 





१०; १६,५२,३; १५०,२, |? सात॒पन्तिः खि १,१२,४. १४१,१; ९,७१, ३; साधते ऋ 
?साक्षीत्‌* पै ७,१८,३. साति- ९/सन्‌ द्र, ८,१९,१०; साधति ऋ १,९४, 
साक्षीति- काठपुष्पि २४. सातु०- “तुः ऋ ४,६,५. | २; ६,७०,३; पे १२, १, २1; 
'लाल्ि?- > साल्य- -ख्यस्य ऋ | बृसा(स-आ;त्मन्‌- -ष्मा ते ५,३, |साधयः ऋ ३,३८,९; ४,५६, 

२,११,११. ५,२;६ ,३;४,१,२; ५,८,३;६, ७, को २,९४८; साधत्‌ ऋ २, 
सागर- सगर- द्र. ६,३; -त्मानम्‌ ते ५,३, ५,२; | १९,३; सान्त ऋ ८,४०, ९; 
साग्र"- -प्रम्‌ खि ३,१७१, १. ४,१,२;५,८,३ ; ६,६, ३; मै ३, साधन्‌ ऋ १,९६,१; मे ४,१०, 
सांकारिन- सं ९“काश्‌ द्र, २,१०; काठ २१,२;५;२२, ६११. ६1; साचन्ताम्‌ ऋ ६,५३, ४; 
!साङ्ग*- -ङ्काः शो १८,४,६४. क ३१,१७;२०; ३४,११. साध> धा ऋ ४,३, ८; [साध 

१) वाक्षीत्‌ (< ९/वहू ) इति शोधः (तु. शो ५, 1) विप, ( "श्रकाशक- । अग्निः ] )। < ४/*साच 


८,३; BEA.) । ०) नाप, (सखि-) । 

°) भाप, [मेत्री- ( वेतु. वें, सा. GRV. GW. 
Mac, । JRAS १८९३ : ४३२ | < सखि- इति?)] । 
सस्थ, स॒नेम {< ५/सन्‌ [= "हन्‌ | ; ? ये > य॒द्‌; 
१ आर्येण > त्वया आरदैण इति शोधाः; त्रित “भाप, 
(सत- = एत- ।दाढेय-]) इति । 

0) विप, (सैपूण- शत-])। स॒मम्र-> सभग्र-> 
पनि, । (५सहु>) स॒ + अग्र इति प्रायोत्रादः? । 

°) १सर्व- + १अङ्घ- > कस. "सर्वाङ्ग > मत्वर्थ 
*वर्वाङ्गय-> साङ्ग- इति शोधः (तु. वेप २ साङ्ग- 
।वस.]) । 

१) विप, ( "प्रशासिन्‌- । अग्निः ])। / साच्‌ 
(< साक्ष) प्रसहने' । छ) न. दवि१ सत्‌ क्रिवि, । 

४) वेतु, सा. ७. प्रश. = सचिव- । < ५/सच्‌ |, | 
एफ, प्रब. “चि इति तियेगर्थे क्रिवि, । 


वेप -प्र-८ ३ 


(*=७/काश्च) ‘दीपं? (तु. काच-, पार. बशाश 'दीप्र~) । 

1) भाप, ( रक्षण-, शर्मन्‌-, वर्मन्‌-)। <४/ˆसाच् 
। *= पंजा. ९/कञ्जना | 'रक्षणे’। मूको. साइय- 
[ ८९८ "साश्‌ “रक्षण' ( तु. Eng. secure | वेतु. 
OD. <se + cure], sack) ] इति । 

४) नाप, (अच्छिन्नमुष्क-4ष-)। बस, पूप. = १सह्‌ । 

1) ( साति-> ) साता ।सप्त १), ( तपत्‌- ।मघ-] >) 
तपन्ति इति द्विपदः शोधः (तु. सस्कठुः टि.) 

०) नाप, (उपताप-) । (४/स् “उपताप’ >) ग्स्वतुँ- 
> *स्त्रातु-> यनि. (तु. पंजा, ।'इवाती > | च्वाती 
प्रदीप्ताग्रका-], वें, सा. १०8४. नान्तरीयपूवों मन्त्ररच; 
वेतु. [पक्षे] सा. ७. प्रब. < ५ सन्‌ *दाने’ इति १) । 

०) सर्वात्मानम्‌ इत्येवं मूलतः प्रवृत्तस्य सतः वावि, द्र. । 
नेप्र. व्यवहारार्थं पृ ६४४ ६+ । 

०) शोधः १ २१७६ | द. । 


साध्‌ 






ऋ ३,१, (१३; ५-७,११; १५, 
७; २२-२३, ५]; मा १२,५१; 
का १३,४,७; ते ४,२, ४,३; मे 
२, ७, ११; काठ १८, ११ $ कै 


साधत क्र ५ ४७, ३; ९,२ १, 
१-१२. | 
सादय,> या ऋ १, ९४,३; 
खि ३,१५,२८; को २, ४१६; 
जे ३, ३२,६; साधय, > या 
ऋ १,९४,४; ५६,४; ९ ९, 
८; को २, ४१५; जे ३, ३२, 
५]; पे ५,१०,१०; †१२,१,३; 
४) २०, ५३, १०; Tसादयतम्‌ 
ऋ ७,६६,३; जे ३,५४, ९. 
सीषधाति मा २७,४६११; ३४, 
४२; का २७,१५, १११, सीषधः 

` ऋ २,२४,१;सीषधः ऋ ६,५६, 
५; {सीषधातु कौ २, ४६१; 
ज ३, ३४, १९; सीषधाम? 
ऋ १०,१५७,१; मा २७, ४६; 
का २७,१५, १; शौ २०, ६३, 
१;१३४,४; {सीषधेम कौ १, 
४५२; २, ४६०; जे १,४७, ६; 


साध०-- -धै ऋ १०, ३५,९, 
साधत्‌- “धन्‌ ऋ ३,१, १७; १८; 


५,२; कौ १,५६; जे १,८, ४; 





३३६६ 





५, २; ४, १, ९; १६, ३; ६, 
९६६,७३ ७, ३४, ८; मे ड, १४, 
९; झो २०,५५, ३1; =चन्तः! 
ऋ १०,७४,३; -घन्ता ऋ १, 
२, ७; मा ३३,५७; का ३२,५, 
३; को २,१९५; जे ३,१८,४. 
साधद्‌-इध्टि- -ष्टिभिः ऋ २, 
३,६; -ध्टिम्‌ ऋ ३,२,५. 


†साधन*- -नः ऋ ३, २७, ८; ९, 


१०५, ३; की २, ४५०, ८२८; 
ज ३,३४,८; ४, २६ १ ९; -नस्‌ 
ऋ १,४४, [१ १; ३,२७,२; ट, 
६५३; २३,९]; ३,३,३; ५,२०, 
३; ९,६२, २९; १०, २६, ४; 
९२, २; मे ४, ११, २; काठ 
४०, १४; कौ २, ६५८; जे ३, 
५४, ११; ४, १, ८; शौ २०, 
१३८,३. 

सiधनो- -नी पे ५,३५,१२९. 


साथय(त्‌ >)न्ती- -न्ती ऋ २, 


३, ८. 


साधस्‌ (बप्रा.)- -{धघः8 कौ १, 


३,३४,१८. ह RE TF लल जे १,१ ३, ४, -धसे न 


सांध > 








८, ७१,१२५. 
१साधु'- -धु ऋ ८,३२,१०१. 
२साध्‌'- -थवः ऋ ६, १६, ४३; 
८, १९, ८; मा १३, ३६; का 
१४, ३, १०; ते ४,२, ९, ५; 
मे २,७, १७; काठ २२, ५; को 
१,२५; २,७३३; जे १, ३, ५; 
पे १९, ३५, १२१४; -धवे मा 
३७, १०; का ३७, १, १०; 
ते ७, १, १७, १; मे ४, ९, 
१; काठ ४१, ८; -छुक्रर, 
१२४, 1३; ५, ८०, ४ ( १०, 
६६, १३)|; २,३, ६; २७, र; 
६,९,५; १५, १६; ७, ४३, २३ 
१०, १ ८,५; खि ५३, २२, 1०; 
ते २,५,९, ५; ३, ५,११, २; 
मे ३,१०, ४ †; काठ १५,१ २1; 
क ३े, १ of™, शौ ११, १, ०; 
१८, ४, ३; २०, १३६, ११} 
१४; १५; पे २, २८, ४; ५, 
१४,१;२८,४०,१७,२१ १५३१ ८, 
८९,९; १९,४०,१३; “छुः हि 
१, ६७, १; ७०, ६; ७७, ३; 
२, २७, ६; ३, १८, १; % 
१२, ६; ७, ३७, ४; ८, ४०, 


`) पाभे. प्र ११७० ६ द्र, । 

b 

) सपा, सीषधाम (आश्रौ ८, ३ , १ प्रमृ. च) < > 
क (आपश्रौ २०,२१,१४ प्रम, च) इति पामे. । 

“७, क क्र 

“१ भात धञ्‌ प्र, (वतु. वें, सा. =साधक- इति) । 

7 कतरि थ्युर्‌ प्र.। °) पाभे. पृ १७२७ द्‌. । 

टु भाष, (संसिद्धि-), विप. (साधु-, सुष्ठु-) । 

) न. दवि सत्‌ क्रितरि, (तु. सपा. ऋ ८, ३२, १० 
साधु इति पाभे.; वेतु. सा. नाप. = १ धन-, भ, त्रिव. 
तका = १अन- इति ङृत्वा बाह्ुचः सादु इति पाठ 
इति!) । सस्थ, ९/क (*= ./घ) “क्षरण = मर्षणे’ ड्ति 
कृत्वा वा. द्र. । 
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„2 चेतु, ७. तुमथ ङ्दिति?। 'अगिंनि क्षेत्राय 
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1) विप, (२साध-)। धा. सम्यरभावे वृत्तिरिति कृत्वा 
*सा व- [भाप.] + भत्‌ - ।भाप. =धारण-]> बस. 'साध- 
भ्रत्‌->वावि. यनि. । स्वरभेदेऽपि पर्याय-भूते सख्ये 
२साधु- इत्यत्र 'साध- ।भाप.]+ भूत्‌ । धारकः I> 
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1) = $साधु- । क्कचित्‌ वा. क्रिवि. । दिष्टं / द्र. । 

®) शोधः पृ १८८८ /द्र.। !) पाभे. पृ ३३६४ ० द्र. । 
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१४, १०; शौ १८, २, 
११३; पै २, ९, ४; ८७, ३; 
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साधिष्ठ- -छ्ठः ऋ ५, ३५, ८१; 


साधु-कृत्या- -त्यायाम्‌ का २, 
६,९. 
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१०,१०,३०;३१; १९,६,११†; 
पे १,१०३,४; ९, ५,९1; १३, 
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९६,५; १०९, १०; ११०, १; 
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बाकाठ २४, १०; २६, ४; बाक 
३८, ३; ४१, २; -ध्यानाम्‌ 
ते ५,६,१७,१;७,१ ७,१; ६, रे, 
¥, ७५; काठ २६,६ ¶; ४९, ७; 
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८१,७; मा ८, ४५; १७, २३; 
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२६,४; क ४१,२. 
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१०, ६८, रे; शौ २०,१६, ३. ध्यम्‌ पे ९,२५, १७; ध्यास 
१साध्यः- -ध्याः ऋ १, १६४, पे १४,३,२. 
।५०,१०,५०,१६]; १०,९०,७; | साधारणः -गः ऋ छ, ३२, 1१३; 
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१८, २; २१, ११:३०, अक १%तै३, ५ नपाई नियम ६; तै रे, ५, ११, ५; -णम्‌ ऋ ९, ४८, ४; बृते २, 
9) पाभे, ए २३२२ ¢ ६. । | प्र, उस, (पा ३,१,१० ३ । तु. ७भ.; वैजु-वे. सा. = पयसां 
०) सपा, साधुया ( माश ८,२,१,४ शुप्रा ५, २० च) नेत्री, एफ, #40 २, ५५ € = हितावहा- इतीव])] । 
<> साध्या इति पाभे. ! | 1) नाप, (देत्र-त्रिशष-) | कतेरि यः प्र, उसं. [पा उ छै, 
°) सपा, सावुया (माश ९,२,३,३५ च)<< > साध्या | १०९ (तु. या (१२,४१ प्रबृ.)]। 
(तैब्रा ३,७,७,१० च) इति पाभे. । 1) विप. (समानसंगन्बवतः [इन्द्रः प्रम] )। ( एष- 
०) सपा, साधुया < > साध्या इति पाभे. । एकः] >) सगै खजः (तः | > बस. 
०) शोधः १ ३०९४ ) द्र, । !) पाभे, पृ ३२०६ द. । | *स-खुघ-> *सहध-> ) 'साध- (= २सम-, समानः) 
४) वैतु. पपा. साध्याः इति ? । + थारण- ( भाप, = संबन्प- ) > बस, 'साव-धारण- 
॥) त्रिप, (साधु-सत्‌- [गो- = जळघारा-] ) । उस, पू, > वावि. यनि. ( वेतु. छ. प्रब, स । < २समान्‌-| 
क्रिवि., उप, =१अ्यृ- [त 'गती' + कतेरि यः + आ-घारण- (भाप, | > वस, १ ) । 
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८०,५; ६३, ३९, २; ६७, ६; पै 
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२,६९५; जे ३, ५६,२२; - 
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8६४ ९९; १०८ < सम्‌ + उद्‌ + श्रि वा ४ नुद 
वेति; «८/स्‌ इति वा१) । ¦) पामे. पृ१०५८ ०६. । 

४) सपा, ऋ १,२२,१६ धामभिः इति पाभे. । 

५) तु. सस्थ, टि. आ। 54 

F ड माश्रौ १, ८,२, २८ प्रभु. । मा ६, ९०० 
सूनः इति, हिश्रौ ४, २, ७१ सानुः इति च पागे. । 

|) सपा, नु >°नुम्‌ इति पाभे,। हि 

“) विप. ( प्रतृद्ध- । प्रवतः *-नद-, जलधारा 
इति मतम्‌ । र 
") पक (तु. ८ टि.) > सप्त१ सात क 
'सानव अ° > छन्दस्तः यनि, (लु. । ताप्पत 
ए. ४१२]; वेतु. ऋपा [२, ७०] पपा, प्रश. सानी 
इति; )। ०) शोधः पृ १८३८ 7 ६, 


(सानु 


३३६९ 


_ एँसामक्ता 


नाकाका 


ESR 


१५,२३,६; १६,१५४,२. 
!सा नु" ऋ १,१४५.१. 

सानुक?- -कः ऋ २,२३,५, 

? सानुषक्‌” ऋ १,१७६,५. 
सांतपन्‌- सं९/तप्‌ द. 
सा(स-अ)न्तदें( श > )शा- -शा; शो 
९,५,३७, पे १६,९९, ४, 

५ सान्त्व्‌ > सान्स्वन- -नेन पे १५ का ललालितिनलुल्तते पदन र hr nents 


१) स॒त्‌- । क्रिवि. = यथार्थ-] > *स॒त्‌ न > "सन्न्‌ 
> यनि, । केषं पृ १४४४ ८ द्र. । पृ १८५१ सरथ. नु 
इति नेष्टम्‌ । 

°) नाप, [ *सदनखणडऋस्तेन- (तु. पंजा. सानी 
[चोर-])]। [ ५/*सन्द्‌ *= ५/ खण्ड्‌ ( तु. पंजा, रुन्द 
= छेदनोपकरण- 1) > *सन्दुक- > 'सन्डक- > 
यनि, (तु. तात्पर्य] एफ. ०. < सन्‌ इति; 
बतु. व. सा.८सानु- इति, ?0RN. सनुतर-, स॒नुत्य- 
इत्येताभ्यां साजात्यमिति १ ) । 
°) निर्देशः ? । सः, * आनुषाज्‌- ( < अन्‌ 
= ४/अन्त्‌ “बन्धने = सातत्ये’ > भावे " आनुष- + 
(५ भज्‌ ?? भाज्‌- > उस. "भानुष-भाज्‌- ।सतत- 
सयन्ध-धत्‌-|) > “षाक्‌ इति द्विपदः शोधः (तु. ह 
(६7 २५, १०३] 7७ ८२, २२९] 46 1२, ३० 4]; 


११,१. 


वे ~ 

तु. वें, सा. ७. <स। ८ १सहु ]+ भनु४/ 'षज्‌ | 
इति, 08४. सानु-पक्‌- इति १) । संहितायां छन्दोनु- | 
रोधात्‌ सानु” इति पाठः यनि, सुत्रचः । अन्यत्रापि | ४ 
(९/स्थ शब्दे > भावे) स्वर्‌ ( स्तोत्र” ) ती (/दृष्‌ 


। । चुरा. ] भा तै 
| श्वर्‌-बरध- > सर्न्बय-ल्ट 'बाब्यु लट अनि, । 


“षाक्‌ >१५क्‌ इति द्र. । 

°) “नव” इति स्त्ररः यनि. शोध; ? । 

०) भाप, ( "सुखशान्तिमत्ता- । नेश्चिन्त्य-] )। ( स्वर्‌ 
'सुखे’ > भावे) *स्वर्‌- + भृत- (भाप, (धारण-] ) > 


<सप्तन्‌- इति, PW, GW. ORN. GRV. प्रश. 
<सप्ति- इति १) । हव इन्द्र | (यतः) ते (तुभ्यम्‌ ) एत्र 
“उचथम्‌ अहम, तत्‌ (ततः [तत्फलत्वेन वयम्‌ |) आइ॒षाणाः 
('आइत्रासनवन्तः सन्तः) साप्तम्‌ अश्याम इति वा । 

!) विप, ( "ऋद्धिमत्‌- = आढयंकरण= (रत्नः) । 


(९/"स्वर 'ऋद्वौ? > भवे) *स्वर्‌-> *सर्‌- (तुः पार. | 
he हल | भरि-> °श-्ञ° इति। पृ ५०२ अष्टुन्यूथा- इति निर्देशः? 


सरमायह्‌ , ज्ञर इति, ।निघ २, १०] श्रवस्‌-, घसु- प्रः 
इति च पर्यायाः ) । शेषं ८ टि. द्र. [ वेतु. अन्ये 





सांनाय्य- से५/नी द्र. 
सा(स-अ)न्चय“- -यान्‌ खि ३े.१६,५. 
खापत्न- सपत्न- द्र, 
१साप्त(बप्रा.)- क्षम्‌ ऋ २, १९,५९; 
-सानि ऋ १,२०,७; ते ५,४, 
७,५५; मे ३,२, ११५; काठ ` ? खाभव्याः पे २०, १८,५. 
१९,११९; २१,९४; क३ १,११४, ' ! सामक्ता' मै ४, २,१४. 








। २साप्त॒ (तरप्रा.)- -प्तस्यP ऋ ८, ५५, 
५; खि ३, ७, ५; -क्षभि;' > 
८,५९.५; खि १,६,५!. 
साप्य -प्यः ऋ १०,४८,९; -प्यम्‌ 
40 ६, २ 9 ६ ७ 
1 > 
? साप्रिणम्‌! पे २०,३६, ५. 








“सप्तमिते? अर्थे < सप्तन्‌- ( तु. ऋ ५, १,५ प्रश. 
।बैतु, *सप्त- इत्यत्र टि. इति १])]। "(हे त्रयः 
ऋभतरः ) ते (यूयम्‌) एकमेक त्रिः (पर्यायेण त्रिवारम्‌) 
नः (षरे) सुन्वते ( यजमानाय ) साप्तानि रत्नानि 
(घनानि) आधत्तन' इति वा. । 

४) सप्तमते अर्थ< सप्त॒न्‌- इति । 

०) *नाप. [इइवर- (इन्द्र, ।ठु. पार. साहिब]) ] । 
*वृषर्‌- ( भाप. = खत्व- ) + खत- ( धारक-) > उस. 
*वृषर्‌-खूत-> "सर्‌-पत->> यनि. ( वेतु. अन्ये यथा- 
कथञ्चित्‌ < सप्तन्‌ इति ?) । 

1) 'न।प. ( पादविक्षेप-) । (८ "सर्‌ [= ५/स्‌ | 'गतो' 
>) *सर्‌- (चरण- ) + पद- ( क्रम-) > षस. 'सर्‌- 
पद्‌-> *सापद्‌-> यनि. । घारचुतः (*देदीप्यमान- 
आजवतः । विष्णुदेवात्मनः सू्ैस्य | ) त्रिभिः सप्तिभिः 
अत्रतम्‌? इति वा, । 

1) स” इति पाठः १ यनि. झोधः (तु. ऋ.) । 

४) व्यप, [ऋषिः (= स्तोतृ- 7. काव्य” ३ ति ])]। 


षणे'> ) बृध- ( वाचकः ) > उस. 


1) "अक्षसा ( भोजनेन ), प्रिण- [ नाप, (उद्रः) 


बस, *स््र्‌-त-> *सर्‌-पत-~> यनि, (वेतु. वें, सा. | ूर्वाशः < “पेषण” इत्यस्य १। वि. ] > -णम्‌ इति 


द्विपद्‌ः शोधः (त. छ्न्दः) । 
m) साभत्तः [ विप. (प्र ढिभाज- [३उषभ-]) | > क्तः 


| इति शोधः। वृषर्‌- (प्रौढिः) + भक्त- (भाप. < ४/ भज्‌) 


> बस. "वुषर्‌-भक्तू्‌-> *सर्‌-भक्त- > यनि. । सस्थ. 
नप्र, < *व॒षाष- (दषस्यन्तीगोषख” (प्रभः ) 


> साश- + भरि- ( भाष, < ४ )> बस. *साश- 


( अश व्याप्ती’ >> भावे *आइा- > ४ आश >) 


सामन्‌” 


३३७० 


(सामाक्ते 








= £] 








७७ 








Sf Nr dg a 








?सामक्ति^ पे ७,१२,३. बृ११, ७२ ९; २, ४, ५; ६, | २५, ३; ५७,१; -1मिऽःम' 
सामक्ष- रेसमक्ष- द. १०*;७, ८; २०५; ८, ९१, ११,| शौ ८,९, १६; पे १६, १९, ६; 


साम-ग- प्रश. सामन्‌- द. 
सामन्‌(बप्रा.)- म ऋ १, ६२, २; 


१६४,२४; १७३,१; २,४३,२; 
४,१,३; ८, २१, १०; ८१,५; 
९८, १; ९, ९६, २२; १११, 
२०; १०, ९३, ८५; ९९, २५; | 
१३५, ४; खि 8, ११, ५; मा 
१०, १०-१३; १२, ४; १५, 
१०-१३; १८, २९; ३४, ५; 
१७; ३६,१; का ११,५,१-४; 
१३,१, ५; १६, ३, २; ५; ८; 
११; १९,९, ४; ३३,१, ११३; 
३६,१,१; त १, ८,१३, १.२; 
२, ५, ७,१५]; ३,३,२, १; ७, 
१,१०, ५; ४,२,१९; २१; १२, 
२°; ४, ७,९, १; ७, ४, ८,४; 
७,१३, १; “द्‌, १, ल्‌ ४3६, 
३,१; १०, २; बा४, १, १, ४; 
५; ६; ४,२; ३२; ३,१२,१§; 
५,१, ६९; ४, १; ५, २; २३, 


92) ०२१ 


२$; मै १, ४, १४१; ९, १; 





आनक तन - पाजके वह बाः 


६; १३, १५; ३, ६, ४१; १६, 
४०१; ७, ४, ३; ९५; ९, 
१०; ११४; काठ ९, ८; ११नू; 
१४, ७ ¶; १०५; १५, ७०; 
१६, ८; १७,८; १८,१२; २१, 
११६; २२,१४०, ब२३,२'; 
३;२९,,२६; ३०,५१४१ ;¶ ३३, 
२;७;4१| ३४, १;४;६१०;१४;३५, 
११;थू ३७,६-८;३९.,७ ५४३,२; 


३५, २० ५८९३, ३ वै ८, 11 ;२६, ७“; 


२९,१;३५,८ १; ४५, ३१;४८, 
११; १६; कौ १,३६९$;३८८; 
२, ३७५; ९४२; जि १, ३८, 
१०$; ४३, ८; दे, ३०, १८; 
डे, १,३; शैः ७,५६,१; ५७,१; 
९,१५, २; १०, ७, १४; ८, 
४१; ११,९, ५; १०,२३; १%, 
२,७११; १५, ३, ८; २०, ६२, 
५]; पे ७,५, ४; १३, १२, ३; 
१६,२०,३; ४; ६८,२|;८२, 
SP esi १७, ८,५4५; २०० समभ्यात७ ५ १ ८७, ३; १७, ८, ५; २०, 


-सन्‌ ऋ १,१४७,१; ८,८९,७; 
१०,५९,२; मा २२,२; का १४, 
192; ते १,६,१ २. २1; ०५, ५, 
५,१ ब्‌; ४, १, २, १; ४, १९, 
ड्ड 
२४, ३; ७, १, ११, १; मे ३, 
१२, १; १६, ४; काठ ८, 


' १ ६1; २२, १४; ४१, २; को 


२, ७८१; पै १९, १, ६५ ४ 
-मनि पे २०, ४०, ५; -मनी 

मा १०,१४; १७,१४; का १९, 
५,५; १६,३,१४; ते १,८,१२, 
२; ४,४, २, ३; मे २, ६,१०; 
७, २०; ८, ९; काठ १% ७; 
१७,८; क १६, ७; -मभिः क्र 
१, १०७, २; ८,१६, ९; १०, 
३६, ५; ७८, $ मां २०,१९; 
का २१,७, १२; ते ४, ४,१२, 
१; मे ३,३,५१¶; ११, ८; १६, 
४; ४, ९, २; काठ २२, 1४ 
३८,४; जै ४, ५,२1; पे १७७१, 
२;-मभ्यः ते ७, ५,११, २; 


आाण्ट- त यूथ॒-> बस, *आष्ट-यूथ-> |प्र१] थः 
( स।हितिक-रे ) -था इति शोधः। सस्थ. ;प्राष्टौ 
> शाऽध्ि- (भावे<'प्र / भज “व्याप्तः ) > ।सप्त१ ] 
-शो इति (एतदनु पृ २२३६ प्र इति, पृ ५०१ अष्टन्‌- 
> -शौ इति नेष्टम्‌ ) । 

°) या, मम इति शोधः (तु. सपा, ऋ १०,१४५,३ 
शौ ३,१८,४) । 

°) नाप, (गीतिका-) । वृष- (*= वर-, म धुरः) + 
(४/स्वृ (शब्दे? > भाते ) *स्वर्भन्‌- ( स्वर- ) > बस, 
वुष-स्वर्मन्‌- > "बृष-सर्मन्‌- > *प्सह्न्‌- > 
“प्सार्मेन्‌- > यनि. (तु, GF. Psalmos, Eng. 
259100; चेतु. तैत्रा २, २, ८,७ प्रभृ, «८ सम्‌-आ./नी 
इति, गोब्रा ।२, ३,२०] प्रभृ. < सा- + अम- इति, 
या ।७, १२] प्रश. < सं२/मा 'माने' वा सम- + 
५ सन्‌ ।तु. साब्रा १, १,१३] वा ९/सो 'अन्तकर्मणि’ 


तु. पाउ ४,१५३] वा ९/अस्‌ क्षपणे? वेति, ७. १. 
< सा- ।< सन्‌ 'संभजने’ वेति? |) । `) यत्र 
तत्‌ साम धीतयः रणन्ति ( गायन्ति)? इति वा. द्र, । 

०) चेतु. ?%. 0, प्रभृ. यनि. धनपर्याय इति? । 

°) पाभे. १ २६६२ | द्र. । 

1) सपा.पे १५,२,२ साम्नाम्‌ इति पाभे, । 

९) सक्कत्‌ पाठः?! असामा इति शोधः (तु. सस्थ, ट. 
[ररि.]) । ०) पामे. पृ २४३५८ द. । 

1) सपा. शौ ८,९,२५; २६ यक्र, घाम इति पाभे. । 

1) क्षामन्‌- (क्षेत्रः, केदारः) > क्षाम-क्षाम ( मति” 
क्षत्रम्‌ ) इति शोधः। यद्वा क्षामन्‌- ( < ५/वुष्‌ 'घान्य 
> *वृष्य- [धान्य-] +८ थर "पोषणे? > भाव] भमन्‌ 
> बस. " वुष्य-भसन्‌- (नु, पार, खर्मन्‌ |) इति । 

५) सपा, भमन (आश्रौ ४, १२, २ च) <> म्ना 
इति पाभे, । 





सामन्‌- > 





४,४,१० १; काठ ४५,२;-मसु 
मे ३, ६, ५¶; -मानि ऋ ५, 
४४, १४; १५; १०, ९०, १; 
१३०,२१; मा १८, ६७; २०, 
१२; ३१,७; का २१, ७,१३; 
३५,१,; ते २,४, १२, ऽ; 
७,३, १, ४; ५,९, ४; मे २, 
४,३१; ३, ६, ४१; ११, ४; 
४, ४, १०९१; ९, २; षुकाठ 
१२,३; २३,२; २९, ७; ३३, 
७२; ३४, ६; ३५, १५; ३८, 
४§;४३,४$; क ३५,०१; 1 
२,१३५६;११७७; शो ८, ९,४; 
१६; ९,६, २१; १०, ७, २०१; 
४४; १०, १४; ११, ८, १४; 
९,२४; १५,६,८; १९६, १३; 
पे ९, ५, ११३;२१, ३; २३, 
१०; १,१४, १; १६,१८, ४; 
१९,६; ८४,६; १०८, ३; १७, 
२९,१३; -मो? ` पे १९,४८,९; 
-ख्नः ऋ २,२३,१६°; तै २,४, 
११,६१; ३, २, ७,१; ¶६,१, 
३,१; ६, ७, १; काठ २९, २१; 


°) पाभे. पृ १३३३ द्र. । 


°) भाप, (कल्याण-, सुख-)। (स्वर्‌ ' *दुख’> 
भावे) *स्वमन्‌- ( झमत्‌-) > स॒मंन्‌-> यनि. । 

१) पाभे. पृ ३३७० ¢ द्र. । °) पाम. पृ ३३७०./ द. । 
!) सस्थ. पञ्ज- (।* = स्थिर-] < ८ पज्‌ । = ५ वध्‌ | 


क ४५, ३१; शौ ११, ९, ५; 
१) सपा, पे १६,१११,२ छन्दांसि इति पाभे. । 


३३७१ 
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पे १३, १४, ३; १६, ८२, ५; 


१७, २४, ६; २०, ४८, ५; | 
२३, १७; | 
-स्रा ऋ ८, ९५, ७; मा १९, | 


-ख्रःऽ-ख्ः ऋ २, 


२८; ९४; का २१,२, 3७; ६, 


१५; तै १, ६,१०, ३५; ३,५, | 
३,११; २; ४, ४, ८, १; १६, | 
५,१०,३; ६, ३, १; मे ३, ६, | 
५; ११,९; ४,८, ७१; काठ 


र 





१६५; ३६,१५; ३८, २; ३९, 
३१; शुक ४५, २; ४८, १४; 
गको १, ३५०; २, ७५२; जज 
१, ३६, ९१; शौ १०,८, ४१; 
११, ३,१५; १२,१,२८; पे २, 
३६,३; ५१,१३,४; १७, ४, १; 


याम्‌ मे २,४, ; डे, ७, ३ 9 | 


बुकाठ १२,४; २९,५; शौ १५, 
६,९; पे १७,२,२९; ८,५; -ख्ने 
त्र, ८,४, १७०; ६,४७; ते ७, 
५, २३, २; मे ४, ७, २; काठ 
५,३०. 


दरै 
५ २,५,४, 


= ययाः यामाय यः 


ज्ञ 


k 








ं 
| 





साम-ग- -गेभिः शौ २, १२, ४; 


१सामस्त' 


EE उ OO SOD 





साम-गा- -गाः ऋ २, ४३, १; 
-गाम्‌ ऋ १०,१०७,६. 

साम-गीत- -तः खि १,७,१. 

साम-चारिन्‌- -रिणा खि ३, २२, 
५. 

साम-तेजस्‌- -जञाः शौ १०,५,३०; 
पे १६,१३१,६. 

साम-देवता-> °वत्य- -त्यः ते ६, 
६,७,१; मे ४,७,२. 

१सामन,ना"- -नाम्‌ क्र ३, ३०, 
९1, -नौ ऋ १०,८५,१११; शौ 
१४,१,११; पे १८,१,११. 

सामन्य॑*- -म्यः ऋ ९,९६,२२. 

¶सामन्‌-वत्‌- -वन्तः मै ४, ६,१; 
७, ३; -वन्तम्‌ ते २, ५,८, १; 
-वान्‌ मै ४, ६,१. 

साम-भत्‌'- -स्टृतम्‌ ऋ ७, रेरे, 
१४, 

साम-वत्‌- “वत; काठ ३०,५. 

साम-विप्र- -प्रम्‌ ऋ ५,५४,१४. 

सामा! म-आ )त्मन्‌- -त्मना 
(१स्मा०) खि ३,२२,५, 


'सामशात्तम पे ५,१,२. 


सामस्तदनुहिपपतस्वतनू 


गोन्नताथें रसम- > स्वार्थं साम- । तु. माश 


१४,४,१,२४.] > मत्वर्थ यनि, इति, ०. < २समान- 


इति च?) । 


1) तु.९ छ. प्रश. (वेतु, वें. सा.८८२समान- इतीव?) । 

४) विप. (सोम-)। तत्रसाधवीयः यत प्र. । 

1) = साम-ग॒-। नाप. । उस. उप, कतरि कृत्‌ (तु. वे. 
सा, G8¢.; वेतु. ९. प्रम. विप. इति? ) । 


'बन्धे") इत्यस्य विय, (बैतु, वें. सा. = सामङृतः इति 
कृत्वा पञ्र- (व्यप. ।ऋषि-]) इति, ०७. प्रश. यनि. 
धनपर्याय इति च? ) । 

९) नाप, (सामगायक- ।उद्वात्‌-]) ¦ 


०) विप, ( *साम-गायिन्‌- । ऋ'षि- |) । बस, उप. 
<<*बिप्रव- ( भाप. << *बिप्र- । स्तोतृ- | ) > वावि. 
तु. पात्र. भावप्रधानो निर्देशः; वेतु, मो, शोधविषय इति 
) बिष, [शान्तिमत- (गो- [= अनडुद्‌-]), उपद्रतुक्ता- (दु, ।तातपर्य] एफ, 02४, प्रथू., सा. फ़. उप. 
(भूमि- )] । मत्रे थः प्र, उसं. (पा ५,२,१२० )> | < विप्‌ पने = प्रेरणे’ इतीव इत्वा कथमपि 

| संगतिरिति १)]। १) विप. (सू्यीचन्द्रमस्‌-) । बस, । 


'सामन्य,न्या-> वावि. यनि. । ८ » i 
1) तु, । तात्पर्ये | छ. 2४. प्रम, (वेतु. वें. सा, । °) यनि. शोधः (तु, सपा, तत्रा २, ८,९,१) । 





हि न स्वः पे २०,२८,३. ३५, १८१ 
खामात्मन्‌- सामन्‌- द्र. 
!सासि* मे ३:५,३;८१. 
¶सासि"- -मि ते १,७,१, ४; ५; ५, 
५,१,६; काठ २८,१; क ४४,१. 
!लामिका- -का.पे १७,१३,९. 
सामित्य- सम्‌ ३ द. 
सामिधेनी- सम्‌५/इथ्‌ ६. 
!'समिक्तन्‌मति पै १७,२९, ६. 
सांमनस्य- समनस्‌- दर. 
सामध्य- समघ- द्र, 
१साम्राज्य-,२सात्राज्य- सम्राज्‌- द्र. 
१साय”- -यम्‌१ ऋ ७,७७ २; १०, 
१४६,३; ४°; मा २०, ६१; का 
२२,६,५; बृते १,५,९, १; ८, 
४,१; ६, २, ३, ३; ४; ५, ४; 
थमे २,४, १०; ५,७१; ९,१ ०%; 
८,१;५;५;९;१०,१$; ३,६,६; 
८,१९; ११,३$; ४, १, १; २, 
१०; ४, ९; ५, ७; १२, ६†; 
गीशठ ६, १९; ५; ६१; ८; ७, 
॥ <, ११; ९, ५; १९,११; 
२४, १ ०; ३०, १०; ३२, ७; 


२२; २२३ हँ 


°) न्याम्वुष- > अनुद कसे क | ग सास इ _साम-्वुध्‌- > ।प्र१] -वृत्‌ इति शोधः । विप. 
( सामगायक- । गन्ध्े- = विज्वावसु-] ) । पृथक्‌ पदम्‌ 
(ठ. मूको. 8%. भ, सात.. वैतु. 8८. सामि-गः धः 
इति?) । 

0 क्रिवि, (छिन्नः, भग्न-, अपूर्प-) । (,/*स्‌ ।= क 
९] 'हिरुने = छेदने’ > भाषे) 'सव- >> मत्वर्थे 
सेद्‌-मि- > 'सम्मि->यनि. (ठु. Lat. semi, GK. 
hemi ।तु. SEY ९३]; वेतु. या । ६, २३ | प्रम्‌, 
“८ सो “अन्तकमेणि' इति ?) । 

“) भाप, ( अस्तमय-)। < ६अ्‌ + स्वर- ( दीप्तिः, 
द्‌२न- ) > तस. "अ-स्वर-> "अस्वय-> "अस्वय्प- 
> "सय्यु- > यनि. (वतु. ऐं २,१, ५ <सम्‌ + 
आइ इति, अभा. छ. प्रभू. < /सो अन्तकर्मणि? 
इति १) । ०) अत्यन्तसंयोगे द्वि [पा २,३,५ 
( वेतु. पाग (१,१,३७) प्रश. अव्य, इति १)] । 


३३७२ 

9 ३८, ८; भक ३, 
१२; छे, ४; ५२; ७; ७, ४; 
७,८; ८,८; ३१, १; ३८, ३"; 
४६,८; ४८,१६६; शौ ३, १२, 
३; ४, ११, १२; ६,१०८, ५; 
१२८,२४; ८,६,१०; ११, २, 
१६; १३,३,१३; १८, ४, ६५; 
पे ३,२०, ३; २५, ८; ३७, १; 
७,७,५; १८,७९,१०; १०५,६; 
११६,८३ १९,१७,९; २४, १७; 
१८; -यम्‌ऽ-यम्‌ मे १,८,६१; 
शो १९,५५,३; ४; पै १९,४४, 


साथयावदूभ्यःऽ पे १७,२१,२. 

भृसायं-तन- -नम्‌ मे १, ८, ९; 
काठ २४,१०५ क ३८,३. 

सायम्‌-अझन~ -नम्‌ मे ३,६,६१. 

बृसाय-प्रातर्‌ (:)” ते २, ५,६, ३; 
३,४,१०,१; २; ६, २, र, ३; 
शी ३,३०,७; १९, ३९, २-४; 
पे ५,१९,८; ७,१०,२-४. 

साय-भव- -वम्‌ शौ १०, २, १६; 
पे १६,६०,९. 


सायंतन-त्व- 





इ 


रखाय'- -यम्‌ ऋ ८, २, २०. 
१।खायक!ः- -०क ऋ १०, ८३, १; 
८४,६; शौ ४,३१, ६; ३२,१; 
पे ४,१२,६; ३२, १; ५, २२, 
६$*; -कम्‌ ऋ १,२३२,३८४ 
११; मे ४, १२, ४; की २, 
३५६; जे ३,२९,१३; शौ २,५, 
७; २०, १०९, २; पे ११, 
७, १०%; १३, ६,३; १२,२$; 
कस्य ऋ ३,५३, २३; -कानि 
त्र २,३३, १०; मे ४, ९, ४; 
-केन ऋ १०,४८,४. 
सायक-प्रणुत्त- -त्तानाम्‌ शौ ९, २, 
१२; पे १६,७७,२. 
सायका(क-अ)म्र- -अ्म्‌ प १४, 
३,५. 
२¶सायक!'- > सायकायन''- "न; 
काठ २६, ९; क्र ४१, ७. 
बृसा ( स-आ ) यतन- -नम्‌ ते ५, 
१,२,४; मे ३, १,३; काठ १९, 
२; क २९,८. बै 
शसायतन-त्व- -त्वात्र म २, २, 
७; ९; १०, 





°) सायमक्रक्षत्‌ इति पाठः? सायम्‌ माम्‌ भक्कुक्षव 
इत्यधिकपदः शोधः ( वेतु. पपा, प्रभू. यनि. १) । 

!) सपा. शौ ३, ३०,७ सायंप्रातः इति प।भे. । 

४) शोधः पृ २२३४ 7? अनु द्र. । 

०) दूस, पूप. स्त्रः उसं. (पा ६,२,३७) । 

1!) नाप, ( आश्रयण 1 तु. पार, सराय, PW. GW. 
GR४.; वेतु. वें. सा. = १सराय- इति १।)। < ४/सि 
(= ५/ क्षि, ५ श्रि) 'निवासे, आश्रये? इति । 

१) विप, ( मारक- ।वञ्ज-] ), नाप. (शर-) । < ५/सू 
(= श्र) 'दिंसायाम्‌’ > 'खायक- > यनि, ( १उ* 
< ४/सो 'अन्तकमैणि = हिंसायाम्‌? ! इति वा,<४/सि 
'बन्धने’ इति वा प्रायोवादः ?, «८ सि “क्षेपण इति 
WAG (१,८३ ३ ]१)। 

*) सपा, शौ ६,१३४,३ त्वम्‌ इति पाभे. । 

1) व्यप, १) गोत्रापत्ये फक > भायनः प्र. । 


१तायन्तु 


! सायन्तु 
? साया पे १९,१९,६. 
? सायित्यादि पे ३,४०,४. 
सायुज्य- सयुज्‌- दर. 
? सायुषी* पे २०, १९,८. . 
खार(बप्रा.)०- -१२° शो ४,४,४; -रः 
पे १६, ७१, ७; -रम्‌ ऋ रे, 
५३,१९; मे ३,९,३. 
सारघ- सरघा- द. 
सारङ्ग" -ङ्गः पे २,१४,२; ७, २,१; 
-ङ्गम्‌ शौ २,३२,२; ५, २३,९; 
-ङ्घाः ते ५, ६, १९,१; २३,१; 
काठ ४९,९; ५०, ३; -ङ्गाय ते 
७,३,१८, १; काठ ४३,८. 
सारङ्गी- -ङ्गी मे ४, २, ४. 
सारथि” -थयः ऋ १, ५५, ७; 





२ 


१६,२,४. 


_ गये क्र २:१९,६; ६, १० चाल त नननएयाणाणराए एपका दर न २,१९,६} द्‌, 


३३७२३ 
-थिः ऋ १,१४४, ३; १५८,६९} 
६,५७,६; १०,१०२,६; शौ ८, 
८,२३; १७,२,७;१४; २०५२५; 
पे १६, ३१, ४; -थिना मे छे, 
४९१; -थिम्‌ पे १, ९४,२. 
सारमेय- . सरमा- ६. | 
? सारयति' पे २,१,३. 
सार(स> )सी!- -सीः १५,१८,६. 
१सारस्वत- प्रम्‌. सरस्वती- द्र, 
सारि”- -रीः पे ९,१०,८. 
साञ्जय- सञ्ञय- ६. 
सार्थ'-> सार्थिन्‌- -र्थिनम्‌ पे १३, 


१,३. 
साथै" -धम्‌ मे ४, ७,९ग,. 
सापैराश- सपे- ६. | 
सायेसेनि- रेसवे- द्र, 
«सालार- > साळा-दृकक'- -काणाम्‌ 


eens wee णाल 


साहीनानशंनं- 





अन्यायाचा 


.ऋह १०,९५, १५; -कान्‌ ऋ १०, 
७३, ३; शौ २, २७,५; पै २, 
१६,३५-केभ्य्‌:१ ते ६,२,७,५बा. 
बसालाबृक्ी- -की? काठ २८, 
४२, क ४४,४. 
शुसालावृकेय?- -याः काठ 
११,१०; २, ६; ३६, ७; क 
३९,४;-येम्य;” भै १,१०,१२; 
३,९,३; काठ ८,५; क ७, १. 
साव- उ (अभिषते) द्र, 
? सावयम्‌९ पे १५,२३,५. 
सावार्ण-, ण्यृ- १सवर्णा- द्र, 
? सावास्वन्तः' काठ ३९,१०. 
? सावित्न्यन्‌ पे १७,२८,५. 
साचित्र- प्रश. सवितृ- द्र. 
*ला(स-अ)शन- > साइना ( न-अ) 
नइान्‌*- “ने ऋ १०, ९०,४; 























५) शोधः पृ १२४२८ द्र. । 

०) नाप. [तत्त्व-, बल- प्रम, ( हु. [तात्पर्ये | पा हे, रे, 
१७)]। 

°) सारान्‌ इति शोधः (तु. । अंशतः] १९४४. -रम 
इति शोधुकः; बैतु, पपा. सारा इति, सा. सारा->।(त्री. 
प्र३] -रा इति, छ. साराणि इति! )। सपा. पै ४, ५, 
७ १वाजाः > वाजान्‌ इति झोधः। सरथ. † शुष्मा > 
शुष्मान्‌ इति शोधः । १ ३१३२ 4 नेष्टम्‌ । 

०) विप, ( शबळत्र्ण- क्रिमि- प्रम. )। “८९२ इति 
पाउ ।१, १२२], <८ सार-+ «गम्‌ इति सा (तु. 
ऐब्रा ८,२१ ) अभा. च । वेप अन्तोदात्तः । 

०) नाप. (रथ-वाहक-, क्षतृ-) । < ४/ स “वहने =चालने' 
(तु. पाउ ४,८९; वैतु. एफ, प्रस. < स-रथन- इति! ) । 

१) सपा, शौ ४,७,४ मदावति इति पाभे. । 

8) त्रिप. ( अप्शरस्‌- ) ! 

०) शारि- इत्यंनन स-न्यायः । 

1) नाप. (संघात-)। < ५ ("= ५ सि) ` "बन्धने 
= संघटन’ । 

1) बिप, (सहचरित-) । = सार्थ । पर. ध्वनिमात्रेऽन्तरम्‌ 
(वेतु. < १सहु + अ्थे= ।नेम-] इति प्रायोवादः?, 


उप. =ऋघ- ।= वर्धन-] इति वा १) । वा, किवि, । 
वेप १-प्र८४ 


=) नाप. (१ वृक्षः शाखा-)। (स्‌ सष्टी' > ) 
"सृजा( छ > )छा-> "जाला- > यनि, ( ठु. पार, 
दाजर, नभा. झाड (दक्षः ])। =शाला- इति 
प्रायोवादः ? । 

1) नाप. (*पक्षिन्‌-) । उस, उप. (/ इष्‌ |= ९/वस्‌ | 
'नितासे’> ) बृष- > यनि. (तु, ऋ ।२,३८,७॥; 
वैतु. = इृकाख्यरवापद्‌- इति प्रायोबादः ¦?) । ए ३३२५ / 
यन्निर्दिष्टं तत्रायं विशेषः द्र. । 

०) सस्थ, १अझ्विना > अरिन्‌ -> [प्र] -श्वी, 
नः, आ इति त्रि-पदः शोधः (वेतु. पपा. अदिवना आ 
इति १) । । 

०) सपा, वृकेभ्यः < > °बृकेयेभ्यः इति पाभे. । 

०) पाभे. पृ ३३३५ १ द्र. । 

ए) अपत्यञ्थै ढक्‌ > एयः प्र. । 

१) शोधः पृ २४८४० द्र, । 

) सपा. मे २,१३,१० अनु साप्स्वन्तः ( सा, अप्सु, 
अन्तः) इति शोधः ( तु. संस्रतुः टि., ।पक्षे] सा, तासु, 
° इति तस्य संकेतश्च ) । सपा. ते ४, ३, १, ११ 
अन्त्रस्याम्‌ इति पाभे, । ॒ 

5) नाप, ( चेतनाऽचतन- )। दस, पूप, उप. च बस. । 

४) पाभे, १ ४९५ ॥ द्र, । | 


/साशारि-. 






हि वाक अ Sp = त्य रम्याम 





?सखाशारि*- -रिः मे ४, २,१४. 

बृसा(स-आ)शिर्‌- -शिरम्‌ ते ६, 
१, १०, २; काठ २४, २; क 
३७,३. 

बृसा(स-आ )शीर-क- -केण ते १, 
६,१०,४, 

खा( स-अ )श्व- -श्वः काठ ३५, १०; 
३८, १४; क ४८,१२. 

? सासते? पे १५,२१,७५. 

!'सासह,सासहान-,सासहि-,सासहै, 
सासछ्स्‌- «/सह्‌ द्र. - 

सा(स-अ)स्‌ (या>)य- -यः पे १९, | 
५०,१३, 

सास्ना-> १! सास्नाक्कत्यः१ मे ४, 
२,९, 

! सास्माकम्‌* पे ३,३०,४. ५", 

! सास्यसुश्चून्‌र पै १,४६,२. 

साह -हाः ऋ ८, २०,२०. 


साहद्व्य- 


११४,२३. 


`) विप. (वृषभ-) । विशेषः सस्थ, १ सामक्ता टि, द्र. । 
) साकम्‌, आसते इति द्विप दः शोधः ( वेतु, BEA. 
ty त इति?) | 
नाप, ( गो-गल-कम्त्रल-) । (,/* सज । = ९/सज्‌ 
५ सञ्ज्‌, /सञ्जू प्रश्‌.|) > क *ेप । = oo 
नवती-) +( बस्‌ 'आछादने’ ~ ) चस्ना-> कस. 
कप वस्ना- > "खग्ना > शज्नार्ना- > यनि, 
(बव. «८५/सस्‌ पाउ [३,१५] इति१)। 
) सास्ना-कर्णी- (विप, [गो-]) > ।प्र३। -ण्यैँ; इति 
cy ठु. 8%, “कृत्य- इति) । 
सत्‌-।तद्‌- | > ) सद्‌, अस्माकम्‌ इति द्विपदः 
सोधः (तु. छन्द्‌ः ) । ` Ms 
) सपा, शौ १९,५५,४; ५ यकर, अनास्माकुम्‌ , “कः 
इति पाभे. । पृ १४५२ सस्थ, सा इति नेष्टम्‌ । 
४) ज कू इति शोधः । 
नाप. ( धनिक- ) । वृष- ( *१धन- मस्‌ 
।= मि] “माने = धारण’ > [ कतेरि ) ८ क > 
उस, 'बृष-मास-> *समाह- ~> यनि. (त 
आद इति पर्यायः ) । सस्थ. £युष्टिहव >> *ुष्टि-(धाः >) 


३३७४ 


मा ३१,४; का ३५,१,४. छाहत्‌- सद्‌ द्र, 

१सह द्र. 

साहन्त्य- «सह द्र. 

साहस्म- प्रभ, सहस्न- द्र. | 

सा(स-अ)ह्व!-- -ह्वस्प्र ते ६,२,५,१ १; 
-ह्वाः पे १७, २९, १६; -ह्व 
त ६,६,११,४५; -ह्वेन पे १६, 


साह्वा/ह-अ)तिरात्र- -त्रौ शौ ११, 
९,१२; पे १६,८३,२. 
साहइचस्‌- /सहू्‌ द्र. 
५ सि’, १सेत्‌* मा ९, ५; ६; का १०, 
२, १; २; तै १, ७, ७, २; मै 
२, ६, ११; ४, ४, ५१; काठ 
१५, ८} सेषम्‌* मे १,११, 
१; काठ १३,१४, 
४ सि(बन्धने), सिषत्‌ ऋ ८,६७,८. 
सिनीथः ऋ ७,८४,२; सिनामि 
शौ ००१०. यौ ६,१३३,३;पै५,३३, ३ तै ७,४ 


( तु पंजा. 


से ( बन्धने )> 





सिनातु शौ ३,६, ५; पे ३, २, 
६२०,२७, ६; ¶ाअसिनात्‌ ते 
२, १, ४, ५; ५,४,५, ४; काठ 
२१,८. 
सयृण-> बृसय-त्व- -त्वाय ते ६, 
६,४,६९; मे ४, ८, १०११; काठ 
२०, ८; १०; १२५ २१, २; 
२४,१०; २९, ७; ३०, १; २; 
५; क ३१,१०; १२१४; १७; 
३८,३; ४५,८; ४६,४; ५. 
१सित,ता- -तः मे १, ४, १ ५¶; 
-तम्‌ ऋ १,११२, ५; त्ता म 
३,९,५; -ताः शौ ८, ८, १०; 
पे १६, २९, १०; ३०, ९ 
तात्‌ पे ११०,१०; -1ताम्‌ 
त्र ४,१२, ६; १०,१२६, ८]; 
ते ४,७,१५,७; मे ३, १६, ५; 
काठ २,१५; पे ५,३९,८;-ताय 
ते ७,४,२२,१; काठ ४५,१. 


हाः इव इति (वेतु. पपा. "हा इव इति: ), ?इव्यो> 
"हुब्याः उ ( वेतु. पपा, हव्यः इति १), ? होतृषु > 
*होत्री- ।=स्तुति-] >-त्रीषु इति शोधाः। ये *हव्याः 
(सन्तः) मुष्टिद्दाः (*बद्धमुष्टयः ) साहा इव सन्ति ( भवन्ति 
[यदा तदाराधनार्थ]) पृत्छु (“स्पत्सु ।परस्परं स्पर्धिन्यः] ) 
विश्वाः होत्रीषु ( प्रतरृत्ता भवन्ति )' इति वा. (वेतु. 
< ४/सहू इति प्रायोवादः ? ) । 

1) नाप. ( एकाइ-)। 'अह्ा सहृ वतते? इति कृत्वा 
बस, समासान्तः अच्‌ प्र, इति भा, । 

1) धा.९/सन्‌ “संभक्तौ =ंप्राप्तो? इत्यनेन साजात्यं द्र, । 

४) सषत्‌ ( लेटि प्रपु१) इति शोधः (तु. छन्दः, सपा, मे 
१,११,१ काठ १३,१४ सेषम्‌ इति पाभे.; वेतु. उ. म. 
धा. बन्धने वृत्तिः [पक्षे] < सन्‌ इति च, MVG. 
108. < ४/सो 'बन्धने? इति च?) । 

1) =सपा, आपश्रौ १८,१७,११। द्विश्रौ १३, ६, १० 
संसत्‌ इति पाभे. । 

म) भावे अच्‌ प्र. । 

°) “वा” इति पाठः? यनि. शोधः । 

°) सपा, शौ ८,८,१९ नुत्ताः इति पाभे.। 


सिष्ट- -हः क्र १,१७४,३;३,२,१ 


९/सि ( बन्धने ) > 


सिता( त-अ )नुवचन*- काठ 
पुष्पि ४५. 

१ सिन?- -नाः° काठ ३८,१३५. 
सेतु” -तवः! ऋ ९, ७३,४; काठ 
३८,१ ४;-{तवे शौ! ५,६,३; 
प ६,११,४; -तुः ऋ ८, ६७, 
८; मे २,१३, २२; काठ ४०, 
१२; -तुना ते ३, २, २, २; 
-तुम्‌ ऋ ९, ४१, २; भृते 
द, १, ४, ९; ५, २, ३; ६, 
४,२; ७,५,८, ५; बृमे १,९, 
४; ३, ६,९; ४, ८, ३; ¶किठ 
९,११; २८, ४; क ३३,५१; 
कौ २, २४३; जे ३, २१,८1; 
प ५६,८; -तू ऋ ७,६५,३; 
-तौ ऋ १०, ६७, ४; शौ २०, 
९१,४1. 

सेतु- -तृभिः ऋ ७,८४, २. 


४,१६,१४; ९, ९७, २८; १०, 
२८,१०; मा १४,९; २४, ४०; 
का १५,३,३; २६,८,५; ते ४, 
३५५,१३ ९, ३,१,५५|; ५, २१, 
१; मे २,८, २; ३, १४, २१; 


३३७५ 


७, २०, १; २; ८, ५, ११; पे 
२,५८,३; ५,१०, २; ६, २२, 
२१; ९,२४,१; २; १०, ३, १; 
१२,३,१ ६; १६,२८,२; ¬दैम 
त्र १,५०,५; ३,५,४; ५, १५, 
३; ७४,४; ९.,८९,३; १०,२८, 
४६७, ९; मा १९, १०३को 
२१,१,९; मैं २,१, ९; र, ११, 
७; ४,१४), ८1; काठ ३७, ०; 
१८; जै ४,१९,९]; शौ ४, «, 
७; ३६,६} २०,९१,९]; पे ४, 
२,४; ८,१४, ५; १३, २, ७; 
-हर्य क्र ५,८३,२; मा१९,९२ 
का २१, ६, १ ३; मे ३,११, ७; 
काठ ३८,३; शौ ५, २१,६; ८, 
७, १५; १९४५, ४; पै १,४७.१; 
१४,४, ४; १६, १२, ५; दाः 
क्र १,६४, ८; हे, २६, ५; शौ 
१२,१,४९; पै १७,५५७; -दाय 
मा २१,४०; का २३,४,१२; भे 





३,११, २; -हें काठ ३६, १५; 


शौ ६, ३८, १; प २, १८, १; 
१२९,६९; -षृहदौ म २, ३, %; 
४,१; काठ १२,१ ०४, 





सिकतावंती - 


Te २,३२७, ब्‌ क रा पकदिलन्रार क २,३"", 
२५ 
३९, ३1 . ४, हीः त १२, 
२,१२, २} ३} ६,२,७, १५; 
३२,८२,१९; २९; मः १, २,८; 
३,८, ५; -हीम्‌ प१२०,१८,४; 
-ह्यम्‌! ऋ ७,१८,१५. 
po | = 
शसिंही-रूप- -पम्‌ म रे, 
८,५; काठ २५,६; क ३९,३ . 


सिंह-प्रतीक- -कः शौ ४,२२,५. 
सिकता!- -ताः मा १८,१२३; का १९, 


५,१; थृते ४, ७०)2; ५२,३, 
२;६,१ ; ३५४३ मे १, ६,३; 
२, ११, ५; ३, २, ३; ५; ५; 
५,३९; काठ १८,१०;१२०,१ ; 
४२; ७; क २८, १०; १२१, 
३२; ६२; ५; शौ ७, ११४, २; 
११,३, १२; ९,११; पे ४,९,३; 
१६, ५४,५; ८४,१ S -ध[ताभिः 
ते ७,२, ९, १; मे ३, २, ७; 
काठ २०,७; क ३े१, ५; तासु 
खि ७,२२,२; शौ २०,१३६). 


सिकता-मय= नयम्‌ पै १, ९४,४. 


सिकतामयी- -यी” पे १९, ४, 


१४. 






सिकता-चत्‌- -वान्‌ पे ७,१३,४. 


सिंही- “ही मा" ५,१ ०९,१२; 
) सिकतावती- “ती शौ १, 


कार १७,२, २०, १ ०२, ४७, ३ 
कार ५१,३, २५ ४,२; २ ? स 


११; क २६,१; ३१, १२२; शौ 








५) मिता? इति पाठः? यनि, शोध; । 

०) क्त>नः उसै, (पावा ८,२,४४) । 

°) वेतु. 50. असिना; ?। 

१) अपास्य ये सिनाः पाशाः (आपश्रौ ऐ६, १६,१ च) 
> सपा, कौसू ९७, ८ अपास्याः सत्वनः पाशान्‌ 
इति पाभे. । १) नाप, । ठुन्‌ प्रश (पाउ १,६९) । 

') सपा, “तबः (आपश्रौ १६,१८,७ च) < > °्तवे 
इति पाभे. । 

९) नाप, ( मृगेन्द्रः )। ( ५/शस हिंसायाम्‌ > ) 
शास्मप- > *शिमष- > *शिम्ष= > यनि, 
(तु. पंजा. सिङ्ध; वैत. < सह वा दिस वा 
सं५/दन्‌ वा सं५/हा + ९/हन्‌ वेति या ।३'१४] शदः, 


ट ५/सिच्‌ इति पाउ ।५,६२]१ ) । 

०) सपा, “ही (माश ३, ५,१, ३३१,३६१ काश्रौ ५, ३, 
२८ प्रभू. च) < > “ही; ( आपश्रौ ७,४, प्रश. च ) 

इति पाभे. । 1) विभक्तिलोपाऽभावरछान्दसः । 

1) तु. PW. GW. GRY. प्रमू.; वेतु. वें. सा. 
सिंह->स्त्राथे यत्‌ प्र. । 

४) महिपी-रूप- इत्यनन स-न्यायः । 

1) नाप, सत्री. ( वालुका-)। < कस्‌ या २, १ 
पाप्रवा ५, १५92, < «सिच इति अभा, प्रभ्‌., 
< ५/सिक्‌ इति पाउभो २, २,१३६ । 

०) सपा, °तामयम्‌ < > ०तामयी < > °तावती 
इति च पाभे, । 





, 1 ७)४, 


सिकत्य*- -त्याय मा १६,४३; का 


१७, ७,२; ते ४,५,८,२; मे २, 
९,८; काठ १७, १५; क २७,५, 


सिक्त-,सिक्ति-, सिक्ता ,/सिच द्र. 
५ सिच्‌ ,ऽच्‌ (क्षरण), > सिषिक्ष, 


सेचते ऋ १०, ९६,१; शो २०, 
३०,१. 

सिचामहे ऋ २,१ ६,७. 
¶ृसिञ्चति ते ५,५,४,१; मै ३, 


[ २, ६; बसिन्चति ते १, ५, ९, 


. १५ ४५,२, ६, ४; ६,५, ८, ६; 


भे १,८ १ ५; काट २०, ४, ६%; 


क देर्‌, ६; ८; शौ ११, ७, 
. १२$?; सिञ्चतः मे ३, २, ६; 


सिञ्चतः ऋ १०, ९४,१४; ते ५, 
५, ४, २५]; काठ २०, ६५; क 
३१,८१; सिञ्चन्ति ऋ ८,७२, 
1०; मा २०,२८; का २२,२,५; 
को २, ९५४; सिञ्च॒थ> था" 
त डे, १, ११, ८, शो द्‌, 


२२,२; सिञ्चे ऋ १०, १०१,६; 


४,२, ५, ५; सिञ्चत्‌ ऋ 
ड, ४३, ६; १०, ६१, २; 


सिञ्जताम्‌ पै १९, २१, ८; 
सिञ्चतु प ५,३ ७,५,; १६, १ ५४, 


हा २०, सिञ्चन्तु पे छे, ३५, २५; 


म त लडनको भि पन नि आलम पनपन पह कह ० 


°) सपा, सिञ्चति< > सिञ्चतु इति पाभे, । 

है धपा, सिञ्चथा < > सिञ्चता इति पाभे, । 

) पाभ. ए ७३२ 0 द्र,। ०) सिकताः इति शोधः । | 
`) सिब्न्चत्‌ [(न. द्वि१) विप, (पतिविद्य- = पतियोग- (तु. 
४० २, १४।)] > सिञ्च॒न्तम्‌ । पतितिद्यम्‌ | इति लिङ्ग- 
भ्रेषेण शोधः ( वेतु. 08, सिञ्चन्ती इति शोधः ?)। 
सस्थ, कूचक्र- = कुचाग्र- (तु. ७छ.)। 


सिञ्चतम्‌ ऋ ६,७०, २ ; सिञ्चत, 
>्ता न १०, १०१, ७; पे 


६, ३, १२; १९, २२, ११९; 
विप, (ुद्र- । तात्रभविकः यत्‌ प्र, । 


२३७६ 


ते ४, २,५,५; काठ ३८, १४; 
असिञ्चत शौ ११,१२,१२;१३; 
. पै १७, २७, १; २; असिञ्त्‌ 
शो ६,१३२, ३; भुअसिञ्चत्‌ ते 
२,४, १२, २; मे २,४, ३; 
असिञ्चताम्‌ शौ ६, १३२, ४; 
५; पे ८, १२, १; असिञ्चन्‌ ऋ 
१, ८५, ११; शौ ६, १३२, १; 
२; पे ८, १२, १; भसिञ्चतम्‌ 
ऋ १,११६, [७;११७, ६ (७)]. 
सिसिचे ऋ ३, ३२, १५; शौ 
२०, ८, ३]; सिषिचतुः ऋ ७, 
३३,१३; सिसिचुः ऋ २,२४,४. 
सिच्यते ऋ ९, ६९,२; ते ६,५, 
८, ६¶; को २, ७२१; जे ३, 
५९, १३]; सिच्यते ऋ ९,३९, 
५; ते ६, ५, ८, ६५; भमै ३, 
२,८; ७,१, १२; ३,९; कौ २, 
२५२; जे ३,.२१, १५1; शौ 
१०,८, २९; गअसिच्यत काठ 
८,५३ क ७,१, 
सिसिक्ष>क्षा पे २०,४९,५. 
सिक्त,क्ता- -क्तम्‌ ऋ १, १३०, २; 
क ३,९,१; बृते १,५, ९, १; 
५,५,५,२; थमे ११८,५; ३,५, 
३; ¶[काठ २०,६; क ३१, ८; 
-शक्तस्य ते १,५,९, १; २; ६. 
'६,६,२; मे ३,२, ६; ८; ५, ३; 
-क्ता ऋ ६, ७०,३; -क्ताः पे 


5) भाप. । इति पर्यायः) । 


|सिञ्चामहे ऋ १०, १०१,५; 


१९, ३२, ७१०; -क्तात्‌ मे ३, 
२,८१; -क्ताय मे ३, २, ९¶; 
“थूक्ते काठ २०,९; क ३१,११. 
श सिक्त-रेतस्‌- -ताः ते ५, ५, 
४,२. 

सिक्ति- -क्तये ऋ १०, १००, ११; 
-क्तिः पे ६,१९३. 

बृसिक्त्वा ते २,५,२,२, 

९सिच्य ५ २०,२१,८. 

सिच्यमा(न>)ना- -नायाः पे ८, 
२०,२; -नायाम्‌ शौ ६,६९१; 

`९,१,१८; प २,३५,२; ८,१०, 

४; १६,३३,९* 

सिन्चत्‌- -ञ्चते ऋ ८, ४९, 1६; 
(५०,६)]; खि ३, १,६; ¬ 
ऋ १,१२१,६१०,१०२,१ १. 
सिञ्चती- -तीः ऋ १०,२१, ३. 

।सिऋ‘- "कम्‌ ऋ ३, ३१, १; ४, 
१६,३; शौ २०, ७५,३; -के ऋ 
१,१८१,८; ८, ८७,१. 

[सक्त्‌- -क्ता ऋ ३, ३२, १५; शौ 
२०,८,३. 


सिच्‌ (बप्रा.)- सिचः शौ ११, ११, 


१८२५.१२,२०१; १७,२,५१; 
पे १८, ११, १०३ सिचम्‌ ऋ 
३, ५३, २१; सिचा ऋ १०, 
१८,१११; †शो १८, २-३,५०; 
सिचो क्र १, ९५, ७1; १०, 
७५,१४०, पै ८, १1४, ७; २५९, 
१२,५५, 


१) नाप. ( *सेना- । भटगण-])। ( ५ खिष्‌ 
'हिंसायाम्‌ = युद्धः >भावे ) 'खिध्‌- > *खिध्य- > 
*सिज्झ- > *सिझू- > यनि, (तु. [अंशतः] 0७, 
प्रम. [क्र १०,७५,४]) । ३ 

1) नाप, ( वस्त्र-प्रान्तः, परिधि-) । < (४/वस्‌ 
'आच्छादने = वेने’ > करणे) "वसिस्‌-> “वसिष्य- 
> "सिस्ज->"सिज्ज- > यनि, (तु. पार, सिञ्ञाफ 


1) शचः इति सा. ९ । 


०. 


१सिञ्च(न>)नी= 


३२७७ 





।सिञ्च(न>)नी१- -नी पै १५,१५, 
३. 

१सित- सि (बन्धने) द्र, 

२सित-> सिता(त-अ)सि( त > ) 
ता- -ते खि ७,५,१.. 

?सितं ताष्णेभ््यः पे ८,८५५, 

४ सिध्‌ (बधा.)°, सेधति ऋ ९,७१, 
८; सेधति! ऋ १, ७९,८१२; 

` ७,१५,१०]; मे ४,११,५; काठ 

२,१४; १५,१२; शो ८,३,२६; 
५ १६, ८, ४; २०, ५४, १०; 
सेधन्ति ऋ १,१०५,११; सेध्रतु 
पे १७,१५,३;५१९; सेघ,> धा 
ऋ ६,४४, ९; पे १२, ६, १०; 





३८, ३¶; सिध्येत्‌ मे ३, ७, 


१०५, 
{सिषेध ऋ १,३२,१३; पे १३, 
६,१३. 

शृसिद्व- -दम्‌ काठ २४, १०; क 
३८,३१; -द्धाः काठ ३४,५;१२. 
सिद्ध-लद्मी- -दमीः खि २, 
६,२८. 

।सिधर,ध्रा- -भ्रम्‌ ऋ १, १४२, 
[८; २,४१, २०; ५, १३, २]; 
१७३,११; तै ४,१, ११, ४; मे 
४, १०, २; ३; काठ २०, १४; 
की २, ७५५४; जे ३, २८, १; 
-घ्रया ऋ ५९,४४५६; “प्रा: न 


क 


५,६,१४, १; मे ३, १ ड, १ १; 


काठ ४९,४; -ध्माम्‌ काठ ११, 
२ 


सिध्म-छ- -छम्‌ मा ३०, १७;का 


३४,३,४. 


१सिन- «/ स(बन्धने) द. 
२सिन (बप्रा.)- -नम्‌ ऋ २,३०,२४; 


३,६२,१!. 


सिन-वत्‌”- "वत्‌ क्र १०, १०२, 


११. 


सिनीवाली?- -1०लि ऋ २,३२, 


६; मा ३४,१०; का ३३,१, ४; 
ते ३,१,११, ३; ३, ११, ५; मे 
४,१२,६; १३, १०; काठ १२, 


१९,२६, १३; 1सिघतम्‌ ऋ १, १०,७,४. 
३४, 1११; १५७, ४]; ८, ३५, 
 ।१६-१८]; मा ३४, ४७; का 
३३,२,१०; सेघत ऋ १०,७६, 

_ ४; सेघाम पै १९,२३,६. 
सिध्यति ऋ १, १८, ७; मे ३, 
७,१०बा; काठ २४, १०'बा; क 


9) नाप. (भ्नेत्री-) । कतेरि कृत्‌ ८८९/सिन्च्‌ “नयने"। 


१०,१,१२. 


_४,१४,१३. 


०) सपा, खि २,७,२ सम्यञ्चनी इति, शौ ५,५,२ | 


त्युञ्चनी इति च पाभे. । ॒ 
०) घा. गतिसंसिद्विदूरीकरणाद्यथेषु वृत्तिः दर, । 


१) =सपा, तेव्रा २, ४,१,६ आश्रौ २, १२,३े प्रभ. । | 


शौ ६,८१,१ अप '“'सेघसि इति पामे. । 


< विइचाऽदू- > -इवात्‌ इति शोधः । 
१) विप, (सफल- [यज्ञः प्रख.]) । रक्‌ प्र. पाउ (२, 
१३) । ४) सिड्म्‌ इति पपा. १ । 
०) विप, ( *हिंसाङत्‌- । इन्द्र- ])। < ५/सिष्‌ 


।१-५/खिघ्‌ | ‘हिंसायाम्‌? (वेतु. अन्ये संसिद्धौ इति) । | त 
1) नाप, | सिव ।"-९/खिघ्‌ , | 1१४८ ]; सिनी- ( सिता- )१ चाला- ।कला-] > 
हक ( कुठरोग- )। <५ शु । बस, इति पागम (४,१,४१] । 


७/कृत्‌ ,न्त्‌ | 'हिंसायाम्‌ ।*= छेरने, खजने'] । 


यनि. ( वेतु, अन्ये << *सिध्म- + मत्वर्थे अद्‌ प्र. १) । 


सेघत्‌- -धन्‌ काठ ३८, १२; पे 
१सिध्प्र- -ध्मः ऋ १, ३२, १ ३; मे 


२'सिध्म'-> ३सिष्स,ष्मा'- -ष्माः 
मा २४,१०; का २६, ३, ५; त 





१६०, शौ ७, ४८,१; $१४,२, 
१५; २१; पे २०, १०, १२; 
=-०लि ऋ १०,१८४, २; काठ 
३५,३१०; क ४८, ४१०; शौ ५, 
२५,३1; पे १३,२,४; १८, ८, 
६; ९,२; -ली ऋ २, ३२, ८; 
खि २,९,३; मा ११, ५५; ५६; 


1) =पोषण- । 





४) = हिंसन-। 
०) त्रिप, (पुष्टि-मतः [सात- = १घन-]) । 
०) नाप. (कलामात्रक-चन्द्रवती- (अमावस्या-, तवता- 


| च])। (४/*स्विन्त्‌ (= ५/ शित्‌] “शत्य'>) *स्विन्तिर्‌- 


> *सिन्निर्‌- > सीनिर्‌- > ˆ सिनिर्‌- + (५/वल्‌ 
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8) पाभे. १ ३३०० १ द्र.। 

0) सपा, मा २०,२० शो ६,११५,३ अनु स्विन्नः इति 
शोधः । 1) विप. । तत्रजातादर्थे अण्‌ प्र, । 

1) तु. वें, प्रमू.; वेतु, 0४, प्रर इति। 

४) विप, । बस, । 


५) सपा. शौ ७,६५,१ पै २०,३२,८ विभे. । 

°) विप. ("प्रदीप्त- [अग्नि-]) । <| ५/ सिन्धू “दीसत 
(तु. पृ १८५८ f) 

१ सपा, सिन्धुम्‌ < > सिन्धून्‌ इति पामे. । 

है सपा, सिन्धुम्‌ <> सिन्धी इति पाभ. । 

) पाभे. पृ ३३७८४ दर, । 





सिन्धु-राज्ञी- ३३८० सिढाची- 
सिन्धु-रा(जन्‌ > )ज्ञी*- -ज्ञीः शौ १४५,२. कौ १, २७९; २,५४१; जे १ 


द्‌ ,२४ 9 ३ 9 पे १९, 3 3 १०. 


२; को २,१०९.४. 
सिन्धु-सत्य°- -त्याय शौ १०, २, 
११; पे १६,६०,३. 


!सिन्ध्यानि पे १७,२९,१५. १२३,१. 


*सिमस्‌ः- "म; ऋ १०,२८,११. 

` 1सिन्ुःवाहस?- -इसा ऋ ५,५५, | 'सिमस्मत्‌ः- -स्मान्‌? ऋ १,९५.७; 
पे ८, १४, ७; -स्मै! ऋ १, 
११५,४; मा ३३,३७; का ३२, 
३, ८; मे ४,१०, २; शौ २०,| सिरा?- -रासु ऋ १,१२१,११. 


२९, ५; ३, ४७, ७; शौ २०, 

११०, १; -माः" मा २३,३७०; 

४२; का २७, ७,५५८,४. 
!सिरश्‌? पे ८,१२,५. 


सिरीः१ ऋ १०,७१,९. 


१सिस“- -मः ऋ १, १०२, ६०; | २सि(म??)मा'- ~ ऋ ८,४,१;। सिलाचीः- -ची” शौ ५, ५,१; ८, 
OR FT तिता िजिगिलिजििभिसिलिलजजजजिवितििमितिममममममममममत0000080808060।।)))ोो ोो)ो)ो)का''''  .......... ललल 


५) विप, । बस. । 
०) विप, (*नौका-वाह-युक्त- ।अश्चिन्‌-]) । बस, । अत्र 
पूप, स्त्री, सिन्धु- इति = नौकापरम्‌ *= सिन्धु-वह-> 
` +० न्युअ- > प्न्ध्व- > यनि. ( उ. ऋ ८, २६,१८ 
यत्रोप्यश्चिनोर्‌ नोकापर्यायभूता सिन्धुः श्वेतैः । *अरित्रैः | 
गति मती. सती नदीनां वाहिष्ठा । तारिणी | भवतीव्युक्त म्‌ 
(बहु. अन्ये पूप, नदीसमुद्रान्यतरपरमिति ?]) । उप. 
न भाष, < बह्‌ “वहने = तारणे’ । 
°) उप, ५/स + भावे क्यप्‌ प्र. । 
`) "बिष, (शर- [इन्द्रः], दीप्र- | अग्निः ] ) । 
< "शुष्‌ (5 बर्च, ५/अस्ज्‌ ) 'शौर्दीप्त्योः? 
(यथार्थ योगः; वेतु, सर्वार्थे सना, इति या 18,११] GW. 
ve स्वयम्‌ | इत्यर्थे इति 94० 1३, २६३ 
a, 01 2० ।२, १९० ] ORN, १ 
'बन्धन' इति. पाउ । १,१४४] । ends 
है त. वे, सा, = बन्धकः इति, [पक्षे] सा. = श्रेष्ठः इति । 
) ie (दीप्ति-), विप. (प्रत्यक्ष) । वा. क्रिवि. । 
<४ बृष्‌ (= ५/अस्ज्‌) भासने’ ( वेतु. अन्ये 
<म्‌ (8ना.]->प्र १ इति, ७ छ, सप्त१ इति ९) । 
द्‌ दु 9५ fe [अरिनि-, सूर्य-]) । 
«रः | वेतु, पपा, प्रभ, प्‌ 
न Pir प्रश. सिमस्मात्‌ (प १] < सिम 
विष, (*= सिमस्मते । स ॥ 
यनि, ( ८ या । | Fr hg हु 
3, ` < सिम | सना. |- 
= च१ इति!) । 'यदा इत्‌ ( सूर्य; ) इरितः ( स्रहयान्‌ ) 
अयुक्त (योजयामास), आत्‌ (तदा (ख|) रात्री ( तस्मै ) 
सिमस्मे.( तंदादरार्थ, तदूभयाद्वा (तदाऽऽगमनात्‌ प्रागेव]) 
सधरथात ( भुत्रनात्‌) वासः ( स्वीयं तमोरूपमावरणं ) 
तनुते (तन्‌ ।=९/वृन्दू ] ' हिंसायाम्‌? । *= छेदने 
इथकरणे] *बिच्छेद्यति ) इति बा. । Ft 


पु ३१०३०द्‌, । 


') नाप, ( *सूची- ) । ( ४थष्‌ । = ४/सिव्‌ 1 


` 'तन्तुसंताने’ >भावे *भषस्‌- > २ सस्‌ तु. नभा 


४५ कसना]>) *स(स्म >)मा-> वावि. यनि. । 

क) वैतु. पपा, पस, = सिम- इति कृत्वा = सिम- 
इत्यस्य सं१ (सर्वूप | श्रेष्ठ!) इति?। 'सवेदिक्तो इूयमानः 
सञ्नपि त्वं (हे) प्रशं (इन्द्र) आनवे च तुवेशे च पुरु 
[*पूरो (च (= अस्मदीयेष्शेषु यजमानेष्त्रेव]) ] सिमा (तृ 
नृषूतः (*निःष्यूतः) असि’ इति वा. (वेतु. 0RN. WAG 
1३,२६३ 2] यनि. क्रित्रि, स्वरविपर्याशरचेति?) । 

1) वेतु. भ. क्रिप, < सि 'बन्धने। | | 

०) सपा. मे ३, १२,२१ स्यूमाः इति पामे. । शिष्ट 
०) वेतु. म, = सीम॒न्‌- इति । 

°) शिरस्‌- > -रः > रश इति शोधः । सस्थ. 
शचित्वा>>चेत्‌ त्वा (म्‌ ) इति, १गृहे > गृहेत्‌ (< अदद 
लिङि प्रपु१ ) इति च शोधौ। (हे) सुरे ! दासश्चेत्‌ 
त्वां गृहेत्‌, ( तदा तस्य) अन्धस्य (सतः ) शिरश्‌ चक्रठु 
(<< ९/"चॐ भ्रमण)” इति वा. । 

०) नाप, ( नदी-)। ५/खु “्रवणे> "ख्रि (र्‌>)रा- 
> “सइ्रा- > यनि. (वेतु. वें. सा. ७. प्रम, 
< ४/स्‌ 'गतौ? १) । | 


- 9 (सुव्टि->) *सिरि-> १ *सिर्याः> यनि. । 


'ते वाचम्‌ अभिपद्य ( विद्वांसः सन्तोऽपि) अभ्रजज्ञयः 
( अविद्वांसः ) पापया ( पापदृता ) सिरी; (सियाः) 
तन्त्रं ( सृष्टिविस्तारमात्रं ) तन्वते’ इति वा. ( वेतु. व. 
सा. सिर- (= सीर्‌-] >(मत्वर्थे इः प्र] सीरी-> भरै 
इति, ७७. =तन्तुवाय- इति < /सि “बन्धने 
इति, 2७, प्रसू. = त्रसर- इतीत्र ? )। सस्थ. चरन्ति 
< ४/चर्‌ "क्षरणे = दाने’ इति। ?) नाप, (लाक्षा-) । 
°) पाभे. ए १२८० ८, ३१०४ दच द्र. । व्यु. ते 


विब, ।सिभा, १,२०४] द्र, । 


सिलाआला 
सलाञ्ाला - 


३३८१ 


सिष्विदान-- 








सिलाञ्जाला- -छा शौ ६,१६,४. 
सिलिक?- > 1सिलिक-मध्यम°- 
-मासः क्र १, १६३, १०; मा 
२९,२१; का ३१,३,१०; तै ४, 
९,७,४; काठ ४६,३, 

!सिलीपुच्छः- -च्छः खि ५,१७,४. 
५/सिवू ) ¶सीव्यति काठ २७, ८; 
१०; क ४०, १; ३; सोव्यत्‌ पे 
११, १,५{°; 1सीब्यतु० ऋ २, 
३२,४; ते ३,३, ११, ५; मै ४, 


सीव्यत्‌ः- -व्यन्‌ ऋ २,१७,४. 
स्य्‌*- स्यूः मा ५, २१; ३०; का 
५५,९३ ७,६; तै १,२, १३,२; 
३,१,२; ६,२,९,५५ १०, ५; मे 
१२,९; ११; ३,८,७; काठ २, 
१० ; १२; २९५,८;१०; क २,४; 
६; ४०,१; २, बै 
स्यूत,ता- -तम्‌ ऋ १,३१, १५; पे 
१,४६,४; -ता ते ४,२,९,४; 


ER, GE 


७१,३. 
स्यूम-ग॒भ्‌'- -गृभे ऋक ६, ३६, 
< 


४ स्यूमन्य > स्यूमन्यु”-. -न्यू 
ऋ १,१७४,५. | 
स्यूम-रङ्मि- -इमये ऋ १, 
११२, १६; -¶[झ्मिः काठ ८, 
५; क ७,१; -इमौ ऋ ८, ५२, 
२; खि दे, ४,२. 

स्यूमा°- -माः मे ३,१२,२११. 


१२, ६; काठ १३,१६; शो ७, 

५०, १; पे २०, १०, ८; 

[सीच्यध्त्रम्‌ ऋ १०, १०१, ८; 

काठ ३८,१३; शौ १९,५८, ४; 
१,११०,४. 


१) नाप. [ सस्यत्रल्ली- (तु, सा. केशत्रः [कस्‌ ५१,१६] 
3.)] । शि" इति अप्रा ३,४,१; श° इति सा.। | 

°) त्रिप, (अल्प-, कृशः ) । (हस्‌ ।*=५/लिञ्‌ | 
“अल्पीमाव? > भावे) 'हसिर- > मत्वर्थे *हसिरिक- 
> "हसिलिक- > यनि, (तु. नभा. हर । रि | का; 
वेतु. या ।४,१३। < ९/सर 'गतौ? इति वा < शीर्षन्‌- 
इति वा, म. < «/सिङ्‌ । = ९/दिङष्‌ | इति, छ. 
< ४/सि 'वन्धने’ इति च ?) । 

9 विप, ( कृशोदरः । सूर्यात्-| ) । बस. । 

“) पाभे. पृ २०२३८ द्र, । ?*तिली-प्रुष्य- (तिल- 
पाक-) इति शोधः । सस्थ. !विलीयते> (५ श्ररज्‌ > 
र्ट-> ९/अृष्टीय>)शृष्टीयते इति शोघ.? । 

°) सपा. सीव्यत्‌ < > सीव्यतु इति पाभे. । 

) था, *शीभने = शर्धने वृत्तिः ? । 

4) नाप, (रज्जुः, सूत्रः इति सा.९छ. प्रश., सूची- इति 
म.) । करण्‌] प्‌ ऊडादेशइ्च (पा ३,२,७६;६,४, १९) 

१) भाप, (बन्ध- | * = मातृकुल-मर्यादितभाव- |, 
पातत्य-), दिप. (संतत-) । 

) उषाः स्वसरस्य ( सूयेस्य ) पत्नी ( भवन्ती ) स्यूम 
( मातृकुलवन्थं, बन्दीभावम्‌ ) अवचिन्त्रदी ( तिरसकुर्वाणा ) 
शव याति’ इति वा. (तु. ।तातयैतः] = रदिमि- । रज्जुः] 
इति 09. प्रमू.; वेतु. = सुख- इति बें., = बस्त्र- इति 
सा. १) । 


बेप १-प्र८५ 


भै २, ७, १६; काठ ३९, ३; पै 

१९,,४४,१ ° | 
स्यूमन्‌”- “म ऋ ३, ६१, ४; 

-मना ऋ १,११३,१७५. 


स्यूम-गभस्तिः- -स्तिः ऋ १, 
१२२, १५; -स्तिम्‌ ऋ ७, | सिप्विदान- स्विद्‌ ‰. 


सिषासत्‌-, °सत- प्रश. ९८/सन्‌ दर. 
!सिष्णिहम्‌ पे १०,१,४. 
लिप्णँ?- -०९णो ऋ ८,१९, ३१; को 

२२,११५३. 


1) “बह्निः (ऋत्विग्‌) रेभः (स्तोता [सन्‌] ) विभातीः 
उषसः स्तवानः स्यूमना ( सातत्येन) वाच उदियति’ 
इति वा. [ तु. (तात्पय) ७.; वेतु, स्क, =सुखेन, वें. 
सा. स्यूमनाः (विप. (वाच्‌-] इति १)] । 

४) बिप, [*संतत-दीस्ति-युक्त- (रथः (ठु. सस्थ. दीर्घा- 
दप्रस्‌- इत्यपरं विप., सूरो नाद्यौत्‌ इत्यौपमिकं च])] । 
बस, । पूप. विप.। उप. भाप. दोसिपर्यायः < ४/ग्‌ 
-५/घु ( तु. [तात्पर्ये। बें.; वैठु. सा. पूप, = सुखकर 
इति, G8४. नाप, = वल्गा-, रशना- इति। उप, च 
।पक्षे] = हर्त- इति १) । 

1) *माप,(स्थिर-निग्रह-)) कस, उप, भाप, < गुन्‌ । 
ृत्रहत्ये (युद्धे (प्रस्तुते सति]) अस्य (इन्द्रस्य) ओज : अनु 
(ओजसे) जनः प्रयेजे, (अस्य) वीर्याय ( वीरकमेणे ) सत्रा 
(सत्राणि च) अनुदधिरे, (तस्कदृकेभ्य एव) स्यूमरप्‌- प्रश 
तिभ्यः त्रिभ्यः कर्मभ्यः ( एतानि स कुर्यादित्यथम्‌ ) कतुम्‌ 
अपि इृज्ञन्ति जनाः’ इति वा. ( वेतु. वें. सा. विप. अग्रतः 
इति इत्वा पूप. ( अविच्छेदेन वतमान- | = शश्रु- इति, 
= प्रप्रह- इति ७. प्रमृ,१ ) । ०) विप. (अश्व) । 

०) व्यप. (ऋषि-) । बस. । ०) नाप, स्त्री, 
(सूची-) । करणे क्मन्‌ प्र, उसे, पाउ ।१, १४४] । 

ए) पाभे. पृ ३३८० ह द्र. । १) विप, 
( *भास्वर- ।अम्नि-] ) । (< श/सिष्‌ । = ९/स्वर्‌| 
'दौप्तौ? > भावे) *स्वरिष्‌ > यनि. (तु. ।त्रुटितपाठोऽपि 


पलसज 


'सिसंज पै ५,१३,५. 
|सिसुन्वा” पे १५,१२,२'. 
सिस्रक्षमाण- ७/उर्‌ द्र, 
सिस्रत- सु द्र. 

सीच्तत्‌ , सीक्षमाण- “सह द्र, 
सीचा(ए>)प°- -पूः मा २४,२५; | [सीम क्र १,३३,९; ३६,१; ३७,६} 


का २६,५,५; मे ३.१४,६. 


खीता- -ता मा १२,७०; का १३,५, 


९; तै ४,२,५,६३ मे २,७,१२; 
काठ १६, १२; क २५, ३; शो 
३,१७,१; पे १२,६,११; -ताः 
ते ५,२,५,४९५्‌; मे ३,२, ४; 
काठ २०, ३१; क ३१, ५१; 
शौ ११,३,१२; पे ६, १५, ३; 
१६, ५४, ४; -ताम्‌ ऋ दे, 
५७, ७; शौ ३, १७, ४; पे २, 
२२,५; -गृतासु तै ५,२,५,५; 
काठ २०,३; क ३१,५; -{०ते 





-्ते मा १२, ७०; 


सीदत्‌- 


३१८२ 

का १२, 
५,९; तै ४,२, ५, ६; मै २, ७, 
१२; काठ १६, १२; क २५, ३; 
शो ३,१७,९. 

सद्‌ द्‌. 


९, ६१,११९५, २; १००,१४; 
११६,२०;११७,१६;१९;१२२, 
६;१४०,५; १४१,१8; १९०,२३; 
१७९, ५; ५९, ८५, ७; ७, १२, 
७]; २,२८,४; ३६, १; हे, १, 
६; २,१०; ७,३; १४, ३; २३, 
३; ३०,१४; ३८, २; ५४, ६; 
५६,४; ४,२,९१ ३,३; २२,७; 
२८,४; ३०, १०; ११; ३८,३; 
८; ४३,५; ५६,१; ५,३१, ५; 
४७,२; ६,११} २०, ८; ४५, 
२३; ४८,४; १४, ३; ७, 


सीर- 


८०,८; १००,५७; १०, २५,९; 
मे ४,१३,६५ १४,७; काठ १८, 
२०; ३०, ६§°; को १, २६८; 
२,८४१; १०१७; जै १,२८,६; 
४,९,८; शौ २०, २२, ६; ३५, 
११;७८,२;९२,३; पे ८,१४२. 
सीमन्‌ (बप्रा.)- -मानम्‌ शो ९,१३, 
१३; पे १६,७५,३. 
सीम-तस्‌ (:)४ खि ३, २२, 1; 
मा १३, ३; का १४, १, ३; त 
3,२,८,२; मै २, ७, १५; काठ 
१६,१५३. ३८, १४;क २५,६; 
कौ १,३२१; जे १,३३, ९; शौ 
४,१,१; ५,६,१; पे ५,२,२३ ९, 
११,१; १६,१५०,१ 
सीमन्त”- -न्तम्‌ शौ ६,१३४, २; 1 
५३३,१९. 
सीमहि! ते ४,३,१ ३,२. 


र __ है ४,4५७, ६;श २,१७, ८ २८,४०,८ ६९,९; ७०, STP? ९} शौ ३, १७, ८; 


सन्‌ तात्पयंतः स्पष्टः) वें,; चैतु. सा. धा. सेचने वृत्तिरिति, 
PW. प्रभृ. < ९/सन्‌ इति, LR, GRY. < ५/सि 
‘विक्षेपे’ (तु, जिष्ण- | इति १ ) । 

१) शोधः {१८६५८ द्र. । ०) नाप. खरी. (पक्षि-भेद्‌-) । 

°) नाप, (कृषि-्रेखा-)। «८५ सि | इन्धने] इति अभा. 
प्रम, < ४/सो इति पाउडर (३,९०) , < ,/ *सी ' रेखने 
न्लखन' इति ? ऋ. प्रभृ, । कृषि- + (,/वृध्‌ खण्डने’ > 
भावे) 'बृधा- > बस. ' कृषि-बृधा-> *ध्हिःइता-> 
यनि. इति मतम्‌ । हि 

`) सना.। 'सी- (*=स॒द्‌- [-तद्‌-)) >द्वि१ "सीम्‌ 
> (अन्त्रादेशे ।तु. पा २, ४, ३२ | निघाते) यनि. 
रिष्तरपि लिङ्गेषु (बावि,) समानम्‌ (वेतु. या ।१, ७] प्रसृ. 
अव्य. इति, 49 ।३, २३८ 2] 380. प्रम. सना. 
सद्‌ एतद्‌-- इत्यतो विपरिणतभिति? ) । 

°) पाभे, पु ७६४ द्र, । `) नाप, (शिरस्‌- ) । 
"शीरष्मन्‌- ( *=शीर्षन्‌- ) > *सीस्मन्‌-~> यनि. । 

४) क्रिवि, ("दिगन्तव्यासिमत्‌-)। अधिकरणे ततिः 
प्र. (वेतु. ।पक्ष] या ।१,७] = सीम्‌ अतः इति?) । 
कृते यनि, प्राति, मर्यादापर्यायः। (९/दृष्‌ ।*= ५/१] 


२; ८,४०,८; ६९, ६; ७०, ७; सीर“- -रम्‌ मा १८,७५१; रका ११ २१ 


: «पर्गन्तभावे = पुरणे, वेष्टने? > ) 'दृषिर- > सिरः 
(=अग्र-, अुश्रि-; पंजा, सिरा)>> मत्वर्थे “सिमेग्‌->> 
*क्षिम्मन्‌- > यनि. (वेतु. पाउ 1४, १५१] < ४/सि 
'बन्धने?, १880 ।१९६।< "सीम॒त्‌- ।= सीमच-] 
।पं१] -मतः (प्र. स्त्ररे तु. पा ६, १,१७३] इतीव £ )। 

॥) नाप. (* व्रिभाजक-रेखा-)। .( स्‌ (= ५५ 
' "हिंसायाम्‌ = विभाजने’ > करणे) सीर- ( नभा. चीर, 
Eng. seam ) > मत्वर्थ सीर-मन- > स > 
यनि, (वेतु. पावा ६,१,९४ ८८ सोमनू-+ अन्त- इति, 
पाउना 1३,१३०] < श/ सि 'बन्धन’ इति च ` )। 

1) (सात्‌ (*= झआ./शास्‌, झआा५/शस्‌, ४ वश 
प्रशृ.] 'इच्छायाम्‌' > लुङि ) "सास्महि र वावि. यनि. 
(तु. [तातप्ये] ह; वेतु. 5%. प्रश. <सीम्‌ +1 ५/६ > 1 
? इमहि) ।स्तररतः वेतु, ईमह | इति ?) । 

1) यत्‌ सीमहि > सपा. पाण १, ५, ११ यदस्यां 
महि इति पाभे. । ४) नाप, (हल-) । (क्‌ 
'कृषौ? >) 'कृषीर- > *क्षीर->> यनि. (ठु. सीता-; 
वेतु. पाउ । २, २५] < ५ सि बन्धने? इति १)। 

1) सपा. क २८,८ सीरम्‌ इति पाभे. । 


सीर-पति - 


३३८२३ 


खु 





३०; ते १.८,७, ११; ४,७, २, सीषधः,सीषधः,सीषधाति,सीषधाठु, 


२०; मै २, ६, २बा; ११, ४१; 


सीषधाम, सीषधेम ९/साघ्‌ ३. 


काठ १५,२1; १८, ८०; शो ८, |खीस,खा“- -सम्‌ मा १८, १३; का 


९,१६; पे ८,१८,२; १६, १९, 

६; -रा ऋ १०,१०१,३१; ४; 

मा १२,६७; ६८१; का १३,५, 

६३७५; ते ४,२,५,५. मे २,५, 
१२; काठ १६, १२९०; २१, 
१४;क २५, ३१; शौ ३, १७, 
१२१; पे २, २२,१०,२; 
सीर-पति- -तिः मे २, ७, १२; 
काठ १३,१५; शौ ६,३०,१; पे 
२,२२,४; ९,८,२; १२,३,११; 
१९,२४४. 
सीर-वाह- -हौँ ते ५,६, २१, १; 

काठ ५०,१, 

सीरा'- -राः ऋ १, १७४,८९; ६, 
२०,१२]; ४,१९,८; १०, ४९, 
९०; ९७,९०. मा १२, ८३०; 

, का १३,६,९°; क २५,४९. 

१सी(र>)री'- > हेयः -र्याः ऋ 
१,१९१,३; पे ९,६,५1. 

५- -रम्‌ क २८,८१, 
!सीलमावती! ऋ १०,७५,८, 
सीव्यत्‌- «/सित्र द्र. | 
!सीषती'- -ती शौ ठा तौ शा RR ३८,३. 


9) पाभे, प३३८२ | द्र.। ?) पाभे, पृ २७९६ 1 द. । 
`) नाप. स्त्री, [नदी (तु. निष (१, १३])] । (स 
खवणे' >) *ख्रवीरा-> *स ई रा-> यनि. (ठु. 
सिरा-, बेतु, < ४/स्‌ “गते? इति दे, GW.; ।पक्षे| दे, 


<५ सति 'चन्धने’ इति च?) । 
०) वेतु. वें. सा. म. विप. इति । 
°) पाभे. १ ३३१७४ द्‌. । 


') नाप. (तृण-भेद्‌-)। उशी(र >) > नेर वावि.१ । 
8) त्रिप, ( |प्रककरणतः | त्रिषधर्‌-)। तत्रभवीयः ण्यः प्र. 
उस. (पावा ४,१,८५; वेतु, सा. प्रश. १नाप. ।तृणभेद-] 
०) सीर- इत्यनेन स-न्यायः । 
1) "सील- (वस्त्रः > *वसील्‌- 15, पार, वसीळद्‌ 


इति?) । 


१९ ५,१; तै ४,७,५, १; मे २, 
१,२५; ४,२१; ११,५; ४,४, 
४५; काठ १२,१११; १८,१०; 
क २८,१०; शौ १,१६,२; १२, 
२,१; ५३; पे १, १०, १; १७, 
३०,१; ३५, ३; -साः मा २३, 
३७; कां २५, ७, ५; ते ३,२, 
११, १; मै ३, १२, २१; काठ 
५०,५; -साय शौ १,१६, २; 
पे १,१०, १२; -से शो १२, २, 
१९; २०; पै १७, ३१, ९; १०; 
-सेनमा १९, ८०; २१, ३६; 
का २१,६,१; २२,४, ४; भे २, 
४, २५; ३, ११, २; ९; काठ 
१२,१११; ३८,३; शौ १,१६, 
४६ पे १,१०,४. 

स्‌,” खु" ऋ १,९, ६१० ११; 

_ १७,७२६, ।५; ४५,५; २,६, 
१]; २७, ४; ३३, १३६,१३; 
३७,१४; ३८, १४७, २; 1.५; 
(८, ५९, ३)]; ५२,१५२. ; 
७६,२३; ४२,१; ४४, [ २; रे, 
३७,२];९३,१;९४, २; १०५, 


३; १११, २; ११२, १-२३; 
११८, १०; १२९,५;१३३,४१; 
१३५, ९; १३६, १; १३८,४६; 
१३९,१;५८;१४८,३; १६४, 
२६; १६५, १४३ १६९, (५, 
(१७१,३) ]; १७३,१२; १७९, 
[५ (५, ८५, ७) ७, ९३, ५]; 
१८२, १; १८४, २; ४, १४, 
४|,१९५१,६०; २,११,१५०;१४, 
५; १६, ८; १८, २; २०, १; 
२८, ६; ७; ३४,१५; ३५, २; 
४१, ७; डे, १८, २; २४, २; 
३०, ६; ८२१} ३१, १४; ४, 
२२, १०]; २२, ९; ३६, १; 
२; ५३, २; ५४, ३; ५५, २; 
५७, २; ४, १२, १; ४८६; 
१०, १२६, ८]; २०, ४; २२, 
१०; २६, ४; ३१, र; ३२,६; 
१४; ४३, ६; ५५, ४३ ८१०; 
८, १८, ३]; ५, ३०, ७; ३५, 
२; ४२, १३; ५४, १५; ६२, 
२; ६३,६} ६७,५; ७३,४; ८; 
७४,९;१०५८ ३,७; १०; ८५,५; 
६,१२,१३१६,१६३ २१,७५; २४, 
९;२५,१; २७,७; ३३,१; ४५, 
३३; ८,९४, ३]; ४६,९३; ४८, 


= रक्षक”) > ।दि१] -लम्‌ , (४ “आत्‌ 'वसने' > 
। लटि प्रपु१ |) "आवति इति पदे [वेतु. पपा. प्रश, 
सीलमा-वती- (तिप, ।सिन्छु-] इति१)] । 

1) त्रिप, । < ४/ शिष्‌ इति सा.,< ९/सन्‌ इति . । 
(५ शिक्ष >) शिक्षती- > नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । 


४) न[प, (घातु-भद-) । । ) विप . (सीसमयी- ।सूची-]) । 
०) या।॥१,३] प्रम, अभिपूजितार्थे अव्य, । = सुखेन। 


क्रिवि, अपि । 


सुख-> "सुअ-> ९व->।न. द्वि१] यनि. (तु. पाभ. 
स्‌” = स्व” इति) । < /सु “गतौ? इति अभा.। वा, 


॥) पाभ. पृ १८५५९ द्‌. । 


०) सु कम्‌ इति पाठः! ( छ्‌ > भावे ) 'शोष- 
>-षम्‌ इति शोधः । 


?) शोधः पृ २०९० ६ द्र, । 





३; ५६, ४; ७४, ४; ७, २०, 
।१०; २१, १०]; २२,३; २६, 
३; २९ | (२३,५; २,१८, ७) 
२|; ३२, १; ४२, ३; ५५, ।२; 
(८, ७२, १५)]; 1३; ४]; ५९, 
५६८१, ८; ८९,१; ९०, ।५; 
९१, ७]; ९३, ६; ८, १, १४; 
१९; २, १९; २०; ४२; ४,३; 
५, १३१; ६, ३२; ।३९ (६५, 
२; १०३, १४) |; ४३; ७,१८; 
३२; ३३; ८, २१; १३, २५, 
१७, ४; १८, १२; ६७, १८]; 
१८; ८२२; १०, ५९, ५]; २०, 
११; २२, 1३ ( १०, ३८, 
४) |; २४, १; ७; २६,१३१०, 
१५०; २३; २७, ३; ३२, १९; 
३४, १२; ४०, १; ४१, १; २; 
४५, ८; ९; ४६, १०; १७; 
५०, १; ५३, ६; ५९, ५;,६१, 

५,६७,१५; २१; ७०, ९; ७३, 
१७; ७५, ११; ८०,३; ६; 
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तन्नेष्टम्‌ (तदनु सपा. अप्सु इति नि्ेशइच नेष्टः) । 
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१३७,४; पे २,७,२; ~-शतासः 
ऋ ९,१०६,९; को २,६७८; जै 
३,५६, ६;-ते ऋ १,३, ६१०, 
-1०४,६)|; ५,।२;८,४५,२९]; 


३३८८ 


२०, १६५४; ८१,८;१०५,७; 


. १३०, १९; १६१,५; १७७,२; 


३,४०,१; ५१, ११; ५३, १०; 
६ ०,४ ४,४१,५; ५ ३०, ३; 
५१, [८-१०]; ६, २३, १; ५; 
६; १०; ४०,३; ४५,२२; ५९, 
३; ७, २६, ५; ३२, ।२; १०, 
५०,७]; ४२,२१; ५९, ३; ६७, 
४; ९४, १०; ८, १, १; १२, 
१७; १३३ १; २१, १५; ३२, 
६; ३२३, २; ४; ७; ८; ४५, 
२२; ३८; ६१, ११; ६४, ६; 
७२, १३; ९२, २०; ९३, 
२०; ९७,८]; ९, १०७, २; 
१०,२३,४; ४४, १; ९४, १४; 


१६७, ४; खि १, २, ६०; मा 


१९,२७; ३१; २०, ५६; ५७; 


६२६४; ८९; २२, २"; ३३, 
२१1; का २१, २, १६; २०; 
२२, ६, २; ३; ८; १०; ८, 
१०१; २४, १, २१; ३२, २, 
४; मे ३, ११, ३०; १२, १¦; 
काठ ३८, ८२; को १, ७७१४; 
११५; १६१; २४१; २४२; 
२९७; २,७२३; ८१; ८८; ९१; 
२१५;४९८;६९६४३७५०५८३०; 
१०१६;१०२६;१०४६;१०४५; 
[जे १,८, ५{5; १३, १; १७, 
७; २५,९; १०; ३१,५; ३, ७, 
११; ८, ७; १, ३; ५, १६, 
१०; ३८, १२; ५५, ५; ५८, 
७; ४,९, ७; १०, १; २६, 
५; ँशौ २०, १, १; ६, १; 
PP ०१२३ २२९०१;५५4२२;:१२३, १; २; ५६, सुत-सोम- -मः क १, १९५ १; २; ५६, 


४/सुं'अभिषवे)> 





५;५७,११;१२;१५; ६८, १; 
७१,८; ७३,५;७८,१; ८४) २; 
८५,१;९४,९; ११०-१११, २; 
_तिऽ-ते ऋ१,९,१०;३,३६,१; 
६,४५,२८; कौ १,२०१; ज १, 
२,८; शौ २०,७१,१६; -तेन 
ऋ ७, ३३, २; काठ ४०, ५; 
पे १,९१९, २; -तेभिः श्र २, 
३५,५; ४,४१,३} द; ४२, २; 
३; कौ २, ७९१५ ७९२; -तेषु 
ऋ १,१०,५; ४,३२,।११; ८, 
९९,२]; ६,२३,९;४१,५ ५१: 
१;४;७,२६,३३ ८,१ ३,१; 1४, 
२;५९,१;९२,२६३ ९५,१; ५१, 
१९;९७,६; ९,६९५,१७५; खि १, 
६,१;९,२; ११, २; ३, ६, २; 
को .१, ३४९; २६२३; २८); 
४५९०; २, ९६; १६४; गज 
१, ३६,८;३८,६; ४३,१} ४८, 
३1० ३,९,१०; १५, १२. 
सृत-पा"- -०पा खि १, ९, १; 
-पाः क्र १,१५५,२;४,२% ०; 
६,२४,१; ८,२,४; १०, 1००: 
१; ज ४, १६, ५]; =° त्र 
६,२२३,९; -†नपौ ऽ ६, १८, 
१०; शौ ७,६०,१; पे २०,६,५, 
|स॒त-पावनः- -०्पावन्‌ क्र 
६,२४,९; -पाज्नः ऋ ८,२, ७; 
जे ४,१६,८; -पाज्ञे ऋ १, ५, 
॥ 2 शौ २०, ६९,३. 

स॒त-पेय- -याय ऋ छ, ४४,२; 
शो २०,१ ४३,३1. 

सुत-भरः- -रः ऋ १,४४,१ २. 
सुत-सोम- -सः ऋ १, १६७, 


9 पाभे. ए ७९४८ द्र. । ?) पाभे, प्र ३३८६ ६ द्र, । 
°) सुते सचा >सपा, कौ १, ४५९ जे १,.४८,३ 
सुतेष्त्रा इति पाभे, । १) बतु. सा. स्‌, तेइति द्वे १दे? । 
`) सपा, खिसा ३७, ६ सुतः इति, शौ १,११,१ सृतौ 


इति च पामे. । | १) पाभे, पु ३३८७० द्र, । 
४) ऋ १०, ४६,१ स॒ ते इति पाठः? यनि. शोधः 
( तु, को १,७७ ) | | 


१) उप, </पा पाने’ । ©?) व्यप, ( ऋषि- ) । 





SR क 


८, ६ ९, १; को १, २३७; २, 


२“सु(अभिषवे)? 


पे १३,७, ६; -माः क्र १, २, 





६; ३,३२, १२; ४, २५,१; ५, 
३७,२; ५; १०,२८,२; पै १६, 
११३, ५०; -सम्‌ ऋ ५, २०, 
१; ३१, १२; ७, ९८, १; शौ 
२०, ८७, १; 1 मस्य ऋ 
२, १२, ६; शौ २०, ३४, ६; 


२; ४५, ८; ४७, ४; -माय ऋ 
१,१४२,१; ४,२,१३; -मासः 
ऋ १,४४,८; ५, २९, १२; ८, 
२५,५; मे क्र ५, ६१, १८; 


३७; जे १, २५, ५; ३, ४, ८; 
-मेषु ऋ १,५१,१२. 

_ सुतसोम-वत?- -वद्धिः ऋ 
१०,६९,११. 

1सु(त > )ता-वत्‌- “वत; ऋ १, 
३,५; ३,२५,४; ५८,९;८,१ 
४; १०, १७१,१; मा २०,८८; 
३५,१; का २२,८,१; ३५,४, 
१$; मे ४,१२,६; कौ २,४९५; 


जज ३, ३८, ११; शौ २०, ४, 


' १;८४,२; -वताम्‌ ऋ १०, 





१) विप. ( सुतसोमीयवृत्तियुक्त- ।नु- 
बस. उप. (९/बृत्‌ 'वृत्तौ’ > भावे) वुत्‌- 
(वेतु. वें. सा. 08४. 02४. स्रार्थ प्र, PW. GW. 
940 ।२, ५३ 1)] संसगें मतुप्‌ प्र. इति?) । 

०) विप, (*सोमयागाधिकरणकस्तोत्र-पाठक- ।ऋत्विज्‌-}) । 


बस ७ 


१००, ११; -चवन्तः ऋ ८, 


१७, ३; ५१,६; ६१,१४; १३, 


३०|; २६,२२;३३,१; ६५, ६; 
खि ३,३,६; भे २, १ ३, ९ की 


१,२६१; २,१८; २१४; ६७२; 
जे १,२५, ९, ३,२, ९३ १९,१; 


५५,१३, शो २०, ३, ३; ३८, 


३; ४७, ९; ५२, १; ५७, १४; 


पाभे. पृ २५९७ / द्र. । 


उप. भाप. <४/कृ 'स्तुतौ’ । 


वेप१-प्र-८ ६ 





सुते-रण°- -णम्‌ ऋ १०, १०४, 


सुत्याः- -त्यया ते ५, ५, ७, ५; 





सच्व१४- -त्वा ऋ १०, ९५, १ 
ञ खि ५,१२,१; शौ २०, १२८, 


सुश्वत्‌- -न्वत्‌ ऋ १०, (० 


६,५४, ६; 


= ऋत्विज्‌- ]) । 
> वावि. यनि. 


३३८९ अुअभिषे> रेरे ` 


\ 


५ 
।(७४,५) ७], 


काठ २२,८; ३४,७ ¶; क २५, 
२बा; -त्या त ७,४५ ,३१; काठ 
३७,६१; -त्यास्‌ मा ५,५; का 
५,२,६; ते १,२,११,१; २, ५, 

> ७ 
५,५१; ६,२,२,५; म १,२०७; 
काठ २, ८; क २, २; -त्याय 
भै १,२,६. 


b ° 


२२; -न्वत्‌ः न १,२, ६; ४, 
।१०; ८, ३२, १३]; ३३, ७; 
९४,८; २, ४१,२३५ ३४, ६; 


३,९९) । 


IT 
चान्‌ ऋ १, ८४, [९३ ८,९५७, 
४]; कौ” १, २६४; २, ६९२; 
ज १, २८,२; ३, ५६, १%; 
शौ २०,६३,६. 

सुता( त-अ )सुत- -ताभ्याम्‌ 
मा १९,९५; का २१,६,१९; सम 
३, ११, ९; काठ ३८, ३; -वौ 
मा १९, ७८; का. २१,५, ५; म 
३,११,६; काठ ३८,१. 
सुते-कर°- -रासः ऋ १०,७१, 





ति १५]; र, 


९) विप. (इन्द्र 
1) = अभि-षव- । 


४/तु(अभिषवे)> 





१४; १२, १८; १३, ४; ३५, 
[१६-१८]; [१९-२१]; ३६, १; 
1७ (३७, ७) ३८, ८]; २७, 
१; ६२, १२; ९८, ५; खि 
१, ४, ९1; ५, ७, ४, १०; 
मा २७, २९; का २९,३,५; 
को २, ५९८; दे, २, ६; जि 
३, ४८, १४; उड, १०, २; शौ 
११, १, २०; 1२०, ५०, २; 


'६४, २; ६८, १०; १११, ३; 


पे १६, ९१, १०; न्वता खि 
७, ७, ५,१२; -न्वताम्‌ ऋ ८, 
३२, १६; को थ, ७२१; 
ज्ञे ३, ५९, १३; -न्वति ऋ 
८, ९७, २; खि ५, ७,४, १६; 
ते ३, ५, ६, २; शौ २०, ५५, 


[ ३1; -न्वते न १, २०, ७, 


५१, 1१३; ८, १००, ६]; 
८१, २; ८३, ३; ९२, ३; 
१३२, १; १४१, १०°; २, 
१२, १५; १९, ५; ४, २१, 
८६ ७, २६, । ७; ८, १४, ३; 
१७,१०; १०, १७५, ४]; ६०, 
७; ६, १९, । (४, ३०,२०) ५; 
३१, ४]; ८, १, २२; ४, ४३ 
१२, १२; ५०, १; ५५, 11; 
१०, २७, १]; ६१, २;६; ९७, 
९; १०, ४२, ८, ४२, ८,७६१, 
८; १००, ३; १२५, २;१ ३४, 
४; खि १, ६, १; रे, २,१; 
६१, ७, ४,१३३ १४३ मा ७,२१; 


०) विप. (सोम-) । उस. पूप. विभ. अलुक्‌ । 
) । बस. उप, = रमण- ॥ 
स्त्री, क्यप्‌ प्र. उदात्तः (पा ३, 


8) कतेरि ङ्वनिप्‌ प्र, । 


०) वेतु. शंपा, सात. सुः्बा ¦ । 
1) सुन्व” इति स्त्ररः १ यनि. शोधः । 
)) पाभे. ए २२२२ ॥ द्र, । 


५सु(अभिषवे)> 


को ७, ८, ४; म ४, १२, ३1 


` काठ ६, १०]; १२,१४३४; को 
२, ३८; ३५३३१०७२} ११०७; 
११८६; जि ३, ४,९; २९,१०; 
४६, २; ४, १८, २; शौ ४, 
३०, ६"; ६, ६,१; ५४,३; ७ 
११५, ३; १२०, ५, ४; १ ७, 
८; २५, २; २७, २; ३४,१८; 
५१, ३; ५६, २; ८९, ८; पे 
१३, ७, १६1; १९, ८, ६; 
२०, १२, ४; -न्वद्धयः ऋ १, 
१३२,४;-न्बन्‌  १,१३३,७; 
६,२०,१ ३; खि ५, ७,४, १ ५; 
५,१२; मा २२, ५९; का २३, 
६, १२; शी २०, ६७, १; 
¬न्चन्तः क्र ८, ४, १३;१३,५; 
१०, ४८, ५; खि ७,६, १; 
=न्वन्तम्‌ ऋ २, १२, १४.३० 
७; ८, २, १८९; ९, ११२, १ 
खि ९१९, ५, २-११; कौ २ s१T 
जडे, ७ ९ शो २० १८ 
३; ३४, १५; प १३,७,१५† 
सुन्वती- -तीनाम्‌ पे १ ८९.२ 
|सुन्वान- -०न ऋ ८,३१, १६ 
ते १, ८, २२, ४; म डे, ११ 
२; काठ ११, १२; -नः ऋ 
र्‌, १ ३३, र शौ २०,६७,१ 
¬नस्य ऋ ८, ८०३.९ १०१ 
१३५; -नाय ऋ १, १३३ ७ 


00)? क)  "सिकि 


“) सपा, ऋ १०,१२२,६ सुक्रतो इति पामे, । 
- *) सपा, ऋ ८,४३,१५ दाशषे इति पाभे. । 


३३९० 


{को १, ५५३५; २, १२४; 
७३६; {जे ११,५६,९; ३,१२, 
८; ४,२६९,१; शौ २०,९७,१. 
१सुवान्‌- ननः ऋ ९, ६,।३; 
५२, १ (६३, १६; ६४, १२)]; 
९, १२, १८, १; ३४, १; ६६, 
२८; ८६, ४७; ८७, ७; ९१, 


२८; ९२, १; ९७, ४०; ९८, 
२; ३; १०७, ३; ८; १०९, 
१६; १०, ३५, २; ते २, २, 
१२,४३ -नम्‌ ऋ १, १३०, २ 
-नस्य ऋ २, ११,२०; १९,१; 
“नाः ऋ ९,१३,५; ६५,२४]; 
१०१,१०; -नासः ऋ ८, ३, 
६३ ६, ३८; ५१, १०५९, १०, 
४; १७,२; ७९, १; खि ३े, ३ 
१०; †शौ २०, ११८,४; ११९, 
२; -ने ऋ ८, ५२,२; खि ३े, 
४,२; -नेः ऋ ८,७,१४. 
|सुषुवस्‌- -वांसम्‌ ऋ ८, ३२, 
२१; कौ १,२२३; जे १,२४,१; 
-वुषः ऋ १०, ९४, १४. 
*सुषुचाण- -णः मे ३,४, ३२; ४, 
४, १०; -णमू ते २, १, ९,१; 
. -णस्य ते ५, ६,३, ४¦; मे ३ 
४,३; -णाय म ४,४,१९; -णेन 
त ७, ५, १५ २ 
१सुज्वाण- -णः ऋ ९, ६, ८ 
६५, PN २4५,।(१३,२) १८४६७,३;| ३,२३, ९५ ३ ३, २) १८]; ६७, ३; 


°) = कमठ-। < ४/खुन्‌ (तना.) "उद्योगे? इति । पाभे, । 


`) सपा, “नस्य < > °नाय ( तांत्रा ११, ५,१ च ) 
°) स्वान्‌- इति को. जे. पास, । 

') सपा. कौ १,४७६ जे १,४९,१० स्वानैः इति पाभे. । 
४) तु. सस्थ, टि. अघि । ?) पामे. प२८१७ ८ द्र. । 


इंति पाभे. । 


') वेतु. भा. </सु (बधा.) । 


') वेतु. सा. << ५/सू (बघा.)। 2) विप,, नाप, । 


(पाउ १,६९) । 


_ निदशुकश्व । 


४/सु(अभिषवे)> 





काठ ३५, ६; क ४८,७५; को २, 


१८४; ६७५; जे ३, १७, ५; 
५६, ३; =णम्‌ ऋ ९, १३, 
।२ (६५, १८) 1; को २, ५३८; 
जे ३, ४२,४; -णासः ऋ १०, 
१४८, १; को १, ३१६; जे १, 
३३,४; -णभिः ऋ ४,२९,२. 

१स़द्वि- -ष्वये ऋ ४,२४,२; २५, 
७; ६,२३,३:९,२१,२; -ष्विम्‌ 
त्र १, ६१, १५; ६,१३, २, 
।(२,१४,१०) ९]; शौ २०,३५, 
१५; -ष्वेः ऋ ४, २% ६. 
सद्ति-तर- -राय ऋ ७,१९, 1; 
शो २०, ३७,१1 

सयमानना- -नः मा ८, १०; 
का ९, ७५०; -नाः प ८ १३, 
६1२. 

सोतवे ऋ १,२८,१ 

सोतु”- -तु? ऋ १०,५६,६. 

सोतुस्‌ ऋ ८,१९,१८. 

†१सोतृ- -ता ऋ ४,३, ३; ७,१२) 

; ८,३३,१२; जे ४,२० 

†२सोत्‌- -तरि ऋ १०, ७६, 
१००, ९: -तारः ॐ ९, १६; 
१; १०९, ११; को २, ६८२; 
जे ३,५६.१२३ -तुः ऋ ७,११ 
१; ते २, ४, १४, ४; को १, 
३९८; २, २७७; ज १,४४, ८; 
३,२३, ९; शो २०, ११७, १; 





1) वेतु. ०%. << सू (बधा.) । 
०) सपा, ते ४,४,९,१ काठ ३४, १५ अभिषुतः इति 


०) सपा. ऋ ४, ५८,६ पूयमानाः इति, काठ १६,१६ 
यश्चिकित्रे इति च पाभे. । 
°) नाप. न. (सुत- [सोम-रस-|) । कमणि तुन्‌ प्र, उसं 


>) वेतु, GW. क्रिप (पक्ष) सोतुम्‌ (तु. ०२०.) इति 


५/सु(अभिषवे)?? 





तृभिः ऋ १,२८, ८; ४, २९, 
२; ९, ३०, (२; १०७, २६]; 
८६, १२; ९६, १६; १०७, ८; 
को १, ५१५; २, ३४७; ३८३; 
ज १, ५३, ५; ३, २९, ४; 
३१,३. 

|३सोतृ- -०त ऋ ८, २,२३; 
-०तारः ऋ ८,२,२५; २, ६२, 
१८; को १,१२३, २, १००७; 
जे १,१३,९. 

†सोतोस्‌ (:) ऋ १०, ८६,१; खि 
३,१७,१; शो २०,१२६,१. 
सोत्व*- -त्वाः कौ १, २१२; जै १, 

२२, ९; -त्वासः ऋ १०, 
१६ ०,२; शौ २०,९६,२. 
|सोमन- -मानम्‌ ऋ १, १८,१; 
मा ३,२८; का ३,३,२०; ते १, 
५,६,४; ८,४; मे १,५,४; ११; 
काठ ७,२;९; क ५,२. 
{१स्वान- -नः को १, ४७५; 
४९६; ५१५; ५२९; २, ३४७; 
४४३; ५९०; ६०३; ६६५; जै 
१, ४९, ९; ५१, १०; ५३,५; 
५४,५; ३े,२९,४; ३४,१; ४८, 
५;४९,१; ५५,६; -नाः को १, 
१४८; २, ४५१; ५१५; ५४२; 
ज १, ५६,६; ३, ३४,९; ४०, 
११;४२,७;-नासः को १,४८५; 
44५; २, ४७२; ९३८; ९६०; 
ज १,५०,९; ५७,२; $,३५,४; 


___७०१५२;३ २१,८;२३, त्नः २० फा १ PS -नेः 
१) विप, (सोम-) । त्वन्‌ प्र. (पा ३,४,१४) । 
°) नाप, ( सोतृ- )। कर्तरि मनि; प्र, उसं. [पाउ ४, 
१५२ ( तु. या (६, १०] वें, स्क. प्रश.)] । 


°) पाभे, १ ३३९० / द्र. । 


`) धा, प्राणिगर्भविमोचन-प्रसवैश्वर्य प्रेरणादिषु वृत्तिः । 
1) तु, सस्थ, टि, अघि । 


९) 8]. “त; इति! । 
8) पाभे. पृ ३१६३ ८ द्र. । 


३३९१ 


५सु(बधा.) 








कौ १,४७६०; २, २८५; ज १, 
४२,१ ०९; ३ २४,१. 


४ सु,सू(बधा.)", सृते ऋ ७,१०१,३; 


मे २,५, चब; सूते क र्‌, १९४, 
३७; काठ १२, ४°; २३,६९; 


` पशौ ९,१४, १७; १३, १,९१; 


{प १६,६७, ७; १८, १९, १; 
सुवाते क्र ५,१,४; पै २०,१८, 
३; सुवाते मे ४ ३,७१; |सुवते 
ऋ १, १३५, ८; १९४, २२१; 
१०, ९१, ६; को २, ११७४; 
शौ ९, १४, २१; सुवते ऋ ३, 
५५,५; मे ४,३,९; पै १६,६५, 
११; सुवे ऋ १०, १२५, ७; 
शौ ४,३०५५. 
असूत ऋ १, १६८,९; ३, ३८, | 
५; ५, २,२; असूत ऋ ३, ३९, | 
३; ५,७, ८; पे १८, २५, ८१; 
सत नऋ १०,३ १,1०३ सूत न ९०, 
६१,१०} असूत म ४२,८. | 
सुष्वतु काठ ४०,९; ¶[भसुषोत 
मे २, ६, १२; ४, ४, ६; काठ 
१५,८. | 

सुवति ऋ ४, ५४, ४; सुवन्ते 
ते ५१,९ )२ै, २१; सुवसि त्र ४, | 
५४,२; मा ३३, ५४; का ३२, 
४,११; सवसि ऋ ४, ५४, % | 
सुवामि पे १९,२४९; ]सुवाति 
क्र ५,८२, 1३; ७, ६६,४) ७, | 
४० ,।(५१,४२, ३) १); मा ३३, | 
२०; का ३२, २, रे; को २, 







1) मपु१ । 


१,३ प्रसृ.) । 


७०१; जे ३, ४६, ७; सुवाति 
ऋ ५,४२, ।३ (७, ४०,१)|; शौ 
१४,१,३३; पे १८,४,२; सुवात्‌ 
पे १९,१५, ३"; सुवताम्‌ मा ९, 
३९३ कां ११, दै, १; तै १, ¢, 
१०,१; मे २, ६, ६; काठ १७, 
५; सुवतु ऋ १०, ३६, १४; 
१५५।(१)४]; सुवन्ताम्‌ ते १, 
८,१४, १; काठ १५, ६; सुव 
पे १३,५,६*; २०,१९, ३; २०, 
५; ६; |सुवतात्‌' ऋ ४,५४,३; 
ते ४,१,११,२; मे ४, १०, ३; 
सुवध्वम्‌ मा ९,४०; १०, १८; 
का ११,३,२; ६, २; ते १, ८, 
१०,२; मै २, ६, ६; काठ १५, 
५; असुवत काठ १४,५१. 

सुषुने शौ १४, १, ४३; सुधुवे 
मा ९,२३३ का १०,५,१; त १, 
७,१०, १; मै १, ११, ४; काठ 
१४,२; क २९, २; पे १८, ४, 
१०; २०, ४३, ५; ससूव शौ 
१०,१०,२३; ससून ऋ ४,१८, 
१०; ७,२०, ५; १०,८६, २३; 
शौ २०, १२६, २३३]; पै १६, 
१०९,३३ असाविषत्‌ खि ५, ७, 
५,१४; साविषत्‌ ऋ १, १६४, 
२६; मा ९, ५; १८, ३०¦; तै 
१,७, ७, १; मे १, ११, १; 
काठ १३, १४; शौ दे, १, 
३१४, ७, ७७, ७१; ९,१ ५,४; 
पै १६, ६८, ४; २०, ११, 


०) सपा. शौ ६,८१,३ जनात्‌ इति पाभे. । 


1) सपा, साविषत्‌ ( माश ५, १,४१४ च ) < > 
साविषक्‌ इति पाभे, । 

४) १सविता सा” (तु. पपा., सा.) > "ताऽऽसा* 
(नता, आसा?) इति शोधः ( तु. ऋ ७) ४ ५,३ पे १९, 


५सु(बधा.) 


क ® क. काग 


१; साविषक्‌ ४० का १०, २,१; 
` २०, १, १; असाविषुः पे १०, 
३, ५; सावीः शौ ७, १५, ३; 
प २०, ३, १; सावीः ऋ ५, 
८२,४; ६, ७१, ६; मा ८, ६; 
का ८,३,१; ते १, ४, २३, १; 
२,२, १२, २; म ४, १२, २; 
काठ ३७, ९; को १, १४१; ज 
१,१५,७ 
बासूयते त ५,६,३,१;४; ९, १ 
म ३े २,१; ४,३. ४३,९. १० 
सूयते ते ५, ६, २, १; मे १, 
११, ९;३, ४, ३; ४, ३,९९; 
१०; ४,५ ; काठ १९,१११.३७ 
५; क ३१, १; पे ३, ३९ 
६१$; सूयाते काठ ३७, २१ 
भुभसूयत मे ४, ४, ५; काठ 
३७, ४; सूयत ऋ १०, १३२ 


सोषवी ति" ऋ ३, ५६,७ 

सवितवे शौ ६, १७, १-४; पे १९, 
४, ७-९, 

सवीमन्‌*- -सनि ऋ ४, ५३, ३; 

| ६,७१,२; ८,१८,१; १० ३६ 
१२;६४,७ खि ३ २२ ४; ५ 

१४; मा ४, २५; ३३ १७ 

का ४,८,३; ३२,१ १७३; ते १, 
२,६,१; म १, २, ५९; काठ २ 
१; क १, १९; कौ १,४६४ 


भषेक 7 न्द्ध प्र पामि. पृ ३३९१ द्र. । 


) त-फारस्य क-कारः शाखाभेदीय ( वेठु. सा. विचि 
°) तु, सस्थ, टि, आ। 
) भाप. (प्रसव- (तु. या ६,७] ) । ईमनिन्‌ प्र, उसं. 
) °बि° इति पपा.? । 
६) स° इति सात. । 
1) नाप, पुं. स्त्री. । 
१ = प्रेरणसामथ्ये इति? । 
) विप., नाप.। )) स्राथै कन्‌ प्र. । >) नाप,। 


रूपम्‌ इति?) । 


(पाउभो २,१,२९७) । 

१) नाप, (पुत्री-) । 

) भाप. । 

1) तु. ष, 07.; वेतु. सा 


२३९२ 


१,४८,५; शौ ७,१५,२; पे २०, 

४,९. 

२सु(त>)ताः- “ता पे २२, ७, 
१३. | 


सवन- -नस्य म २ ६ 


२सुवा(न??)ना- -ना शौ २,३६, 
३; ५ २,२१,२ 

२सुष्वि"- > «/सुष्वि, सुष्वयन्त 
ऋ ७, ३९,६. 

सुष्वय( त्‌ > )न्ती- -न्ती 

त्र १०, ११०,६, 
- स्‌ः ऋ १, ३२, ९; १४६,५; 

`मा १८, ७1; का १९,३, ३; ते 
३,७,३,२'; मे २, ७,१६; ११, 
४; काठ १८, ८;३९,३; क २८, 
८; पे १३, ६,९1. 


१सूत"- -तम्‌ मा ३०,६; का 


२४,१, ९; =१[तस्य त १, ८,९, 
१; मे २,६, ५; छै, २, ८; काठ 
१५,४; -ताः मै ४, ३, थ्व; 
शो ३,५,७; -ताय मा १६, 
१८; का १७, २, २; ते ४,५,२, 

१; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; 
क २७, २; तेभ्यः मे २, ५, 
५; -तौ मे छे, ३े, ऽ. 
बासूत-ग्रामणी- -णीनाब्र काठ 
२८, ३; क ४४, ३. 
गृसूत-मु(ख > )खा- -खा, 
-खाम्‌ मे ४, ३,८. 


इति; । 


९/सु(बधा.)> 








२सू त'- -तः पे ५, ३७,४ 


सत-क!-> सतिका”- -काः 
शौ ८,६,१९; पे १६, ८०,१० 
-काम्‌ पं ९,२२,१७ 
धसू त-त श” -शा तै ६, १+ 
३,६; मे २,५,४; §थौ १२,४, 
४४;४६३४७; $प १७, २०,४} 
६; ७; -शाम्‌ ते २,१,५,४; म 
२,५,४; काठ १३, ४; -शाया 
मै ४,४,३; -शायाम्‌ काठ ३७, 
५. -शात्र ते ६,१, २, 
सतवे ऋ १०, १८४, ३°; खि ४, 
१३, २०,३०; शौ १,११,२; ५, 
२५,१००-१३०; पै १,५,२;१ १, 
१, १२; १३, २,१० "1४ ४ 
१९,५५,८-१०. 
सतै खि १,३,६; शो १, ११,1 
सति- -तौ" शौ १,११ १ 
सतु -तुः शो ७,३६, २"; -ठुम, 
ते २,१,५,३१; शो ६, १७,१ ˆ 
४5; पै १९,४,७-९; -तोः म २, 
५,४५; काठ १३,४१ 
सूत-> सूत्री- -त्री शो ९, १२, 
१४; प १६,१३९, १७ 
शसूत्वा ते २,१, ५, ४; ५; मे २, 
५, 
— नव; ऋ १,३७,१०५४५) 
५५८५.१; १५९,३; ६,५०, ४; 
५२,९७, ८१,४; ८,२०, १७ 


०) तृस, पूप. प्रक्ृतिस्त्ररः (तु. भा.) । 

०) -सपा. मारा १४,९,४,२१ आपम १,१२,३;४;६ । 
बृउ ६, ४,२२ सूतये (सूतवे इति 50.) इति, हिश १, 
२५,१;२,२,५ सूतचे इति च पाभे, । 

ए) पाभे. पृ ३३८८ ८ द्र, । 

१) नाप. (गर्भ-) । क्तुन्‌ प्र. उसं. (पाउ १,७१) । 

") वेतु. पपा, शंपा, सा. सात. सनुः इति? । 

१) वेतु. सा. पूर्वेण अनुना सह 'अनुसूत्रम्‌/ इत्येक पदम्‌ 
४) नाप. (पुत्र-) ॥ नुक्‌ प्रः (पाउ ३,३५) । 


५ सु(बधा.)> 







१०,५६,६; ६२, ५: १७६, १ ; । 


मा ३३, ७७५; का ३२, ६, «]; 
काठ २६, ११; को १,२२१; 
२,९४५; जै १,२३,८; -०्नवः 
ऋ २,३६,२; शौ २०, ६७,४; 
-नवि ऋ ८, ६८, १५; -नवे 
ऋ १,१, ९*; २६, ३; ३४, ६; 
५९,४१२७, ५; १४३, १; २, 
३८,५; ३,१,१ २०, ८,४८, ४; 
१०,२५,३;मा३े,२४ T*; १४,३: 
का ३,३,१ ६1१५१७, १,३; ते १, 
५,६,२१; ४,३,४,१; मे १,५, 
३।*; २, ८, १; काठ ७,१1२; | 
८°; १७,१; क ५,११०; २५, | 
१०; -नुः ऋ १, २७,२; ६२, 
९;६६,१; १०३, ४; १८९, ८; | 
३, १, ८२३; ५,११;६, ११;५, 
११; १५,७; २२, ५; २३, ५]; 
१५, १; २८, ३; ३३,५; ६,२, | 
७; १२,१; ७,६७, १; ९,९,३; | 
१०७,१३; १०, ४५, ५; ६१, | 
२४; ६३,।१७; ६४,१७];९५, । 
१२; मा ६,६; | १२,२२; ५१; | 


का ६,१,५; | १३,२,५; ४,५; | 


सदै 

त २०२, १२,१; 1४,3, २,३;४, 
३; मे २, ७, ९; ११; काठ 
१६,९५११; क २५, २]; को 
९,५६; २,११८; २८६; ९८५} | 
जे १,८,४; ३,१२,५; २४,३; 
४,२४, ६; शो ६,१,२०,७,१,२; 
प २०, १, २; -नुभिः ऋ १, 


६) पाभे, पृ २०२७ 8 द्र. । 





३३९२ 


१००, ५; -चुम्‌ ऋ १, ६४, 
।१२; ६, ६६,११]; १२७, ।१; 
८,७९,११]; १६६,२; १८१,२; 
३,११,४; ४,२४,१; ५,४२.२; 
६,५,१;६,१; ४९, २; ६२, ६; 
८, २३, २५; ६९, ४; १०, 
२०, ७; ३१, १४; मा १५, 
४५; का १६,५५२९; ते ४, ४, 
४,८; मे २,१३,८; ४,१४, ७; 
काठ २१,१४; २६,११; ३९, 
१५; कौ १, १६८; ४६५; २, 
८३९५९५०५; ११६३; जै १,१८, 
४;४८,१०३४,१४,५; शौ १२, 


[ ३,२३$; २०,२२३, ४; ६७, ३; 


९२,१;पे $१६,४६-४७,१-१०; 
४८,१-५; १७,३८, २%; १९, 
१,२९; -न्‌ ऋ ८,२५, ¬ चत, 
त्र ५, ४२, १५; -०नो ऋ ८, 
४०,९; -†°्नो फ १,५८,।८; 


४,२,१; ६,५०, ९]; ३, १, ¢; सु 


२४, 1३; ८,(१७,१) १९,२५३; 


७५,३]; २५,५३२८, १; ४,११, 


६;३७,४;५, ३,९४५ ८4; ६, १, 
[१० ;१ ३ )'४|;१४) १ 3४५,५१} ३१, 
६१ ३,५५९; १५,३; १८, ११; 
२०,१;२१,११;७,१, २१; २९; 
३,८३ 1७०८, ७]; १ ६, ४; ८, 
१९,७; ६०, २; १०, ११, ७; 
५०,६१४२, ; ते १ ३, १४, 
७; २,६,११,१; ४,३, १३, २; 


र 8) झुक->>वात्रि. यनि. । सपा. क १,५०,१२ प्रम, 


सु-काल 


७,1१७; १८,२०; को २, ९०३; 
ज ४,२५,५; शौ १८, १, २४; 
२०,१०३, ३; पे १५, २०, २; 
“नो; ऋ १,११७, ११;९,१९, 
४; मा २७, ११९; का २९, २, 
१५; तै ४,१,८, १५; मे २,१२, 
६५; काठ १८, १ ७०, क २९, 
७०, पे ९, १,११५, 

१सूनु-मत्‌- “मत; ऋ ३े, २४, 
4: तै २,२,१२, ६; मे ४,१२, 
२; काठ ६,१०; ज ४,२४,१०. 


सूनु-इन्‌- -हा पे ६,१४,८. 
खु-ऊति”'- -त॑यः ऋ ८, ४७, 
१०१८, 


सुकः- केषु शौ १,२२,४३. 
!सुकञ्ञालि" पे ८,१६,६;२०,४७,४. 
खु-कप(द> ) ढा "दो मा ११, 
५६; का १२,५,५; तै ४,१,५, 
३; मै २,७,५; काठ १६,५. 
“कर -रम्‌ ऋ ८,८०.६. 
सु-करी (र>)रा"- -रा मे २,५ 
सु-कर्मन”- -मैणा मा २०, ७५; का 
२२,७, ५; मे ३, ११, ४; का 
३८,१; -मेभिः* ऋ ९,७०४; 
९९,५]; ८; “रमा ऋ ४,३३, १; 
-र्माणः ऋ ४, २, १७; काठ 
१३,१५; शौ १८,३,२२. 
सु-कल्प'- -ल्पम्‌ ते १,५, ३,२; मे 
१,७,१; काठ ८, १४; क ८,१; 
शौ १२.२,५; पे १७,३०५५. 
सु-काल” “छे पे १९,५५,८-१०. 


०) शोधः ए ३११४ 0 द्‌. । 


शुकेषु इति पाभे. । 
1) उस, उप, खलू प्र, । 
1) सपा, मा ११, ५६ प्रथ, मारा ६ % १, ) ०२ 
सुङुरीरा इति पाभे. । ॥ 
४) बिप, ( “-सुन्धत-) > नंप, ( अङ्गुलेः । तु. 


२कुर-]) । 


)) वेतु. वें. = प्रेरयितृ- इति, सा. = प्रदातृ” इति, 
दुगः ।या ६,१७] = सोमाभिषवकतृ- इति । 

°) सपा. सूनुः < > सूनुम्‌ (आश्रौ ८, १,१४ च) 
इति पाभे, । ०) पाभ, पृ ३३४५७ द्र, । 

१ विप. । बस, । 

) तु. सा. ०्.०६४.; वेतु. एए,प्रमृ.प्रास, इतिः। 


-किशुक-- 





YP RPP RN PR 


।सुनकिंछुक*- -कम्‌ 


सु-कीति?- -तेयः ऋ ८, ४५, ३ ३; 
-तिः ऋ १,६०, ३; १८६, ३; 
५,१०,४; खि १,९, ५; -तिंम्‌ 
ऋ २,२८,१; -त्या ऋ ८,२६, 


सु-कुरी( र> )रा*- -रा° मा ११, 


इ-कृत्‌ 





a म 


१ ° ° 


११, 


५६; का १२,५,७; ते ४, १,५, 


° -कृत्‌ ऋ ३, ५४, १२; ४, 


२५,५; मा २७, १३; का २९, 
२,३; ते ४,१,८,१; मे २, १२, 
१; काठ १८, १७; क २९, ५, 
शौ ५, २७, ३; पै ९, १, ३; 
“कत; ऋ १, ४८, ११; ११७, 
(२; १८३,१]; १४७, [३; ४,४, 


१३ ३,३१,१२; ३८,२; ६०, 





किबा झाका एर 


पह १,१८६,३।)। बस, अन्तोद 
ताक क्षे प्रास, निरुद्कादिस्वरः । 
°) पाभे, पृ ३३९३ 7 द. । 


७१ 


च) «८2 


) 


१:२१ सुभगाम्‌ इति, आ 
इति च पामे. । 


(३; १०,९४,२]; ७,१३, १; ५, 
४,८, ७,३५,१ २५ १०,१५, ४, 
०9 मा २३,१६; का २५, ४, 
५; ते २,२,१४, ५; ४, ४५ 
३९; र्‌, त, ४, १९,२; ठे, ७, १५, 
१; ५,७,७,३; मे १,२,१ ५; ४, 
३; ८,९५; ३,3 ३,५; ४,११ 
५]; काठ ४, १ २०; ५, ६२, ३, 
११1; ७,१२; १७,१८१; २२, 
14 ३२,६९ ४०, १३; क ३, 


विप, । बस, । 


=सपा. या ११,३३ | ते ३,३,११,५ आमिर २,१, 
श्रौ १, १ ०,८ प्रम, सुबृतम्‌ 







स्‌ ऋ १०, ८५, 
२०; शौ १४,१, ६१; पे १८,६, 


°) भाप,, विप, ( वरण- 
त्तः (पा ६,२,१७२)। 


। °) विप, । उस, । 
सपा. तः ( ताब्रा २०,१५,१५ बोश्रौ c,२० ३१७ 
७ 

तम्‌ (माश ४,५,८, १०२ च) इति पामे, । 


३९४ _ 


६,१२०,३; ७,८४,२; ८५, ४; 
१२,३, ९; १८, १, ४१]; २, 
५५; ३, २०; ४, ३; ७; ४५; 
१९, ११, १1; ५६, ५; पे १, 
१०२,१; १०३,४; ३,८,५; ४, 
३९,१; ५,१४,७; ३१,५; १३, 
८,११; १६,५१,१; १७,३६, 
९; १९,५२, १; -कृतम्‌ ऋ १, 
१२५,३; ९,७२३, १; १०,६३, 
९; मा ८,४३०; का ९, ६,२९. 


१ 


तै २,१, १ १,१1; ७,१, ९, ८° 


मे ४,१२, ६"; काठ १३, १६१; 
शौ ७,४९,१; पै ११, ५, ११; 
कृताम्‌ ऋ ७,३५,४; १०,१६, 
४: खि ३, १ ०, ९, मा १८, 
५२४; ५८१. का २०,३, २४; ४, 
१"; ते १,४,४३,२; ४,७५, १३, 
१४; ५,४,१,३१्‌; मे २,३,३७; 
२,११२, ३४; ४,८,२; काठ ४,१; 
१८,१५४; ३१, १४; क डे, ७; 
२९, ४४, शौ ३, २८, ६; ६ 


: १२४,१; ९,५,१,५,८;९; १२; 


११,१,१७; १८; ३५; १८, २, 
eT; ३, ७१; ४,१; ११; ४४; 
१९,१०,४; पे ५,३१,३; ४०, 
८; ९,२२,२६; ११,५,९; १३, 
८,४; १६, ७१, ९; ८९, ८२, 
९०, ७; ८; ९२१, ७ ७; ९३, 


इति पाभे. । 





११०; शौ ३,२८,५; ४,२४, १; | 





___९जुङृत 


१-१०१; ९४, १-७१; ९५, १०: 
९१; ९७, १-६; १०; ९८, १; 
२% १९, ४०, ४; ५; ४४, ३; 
-कृते ऋ १, ३१, ४; ४७, (८; 














९२,३ (<, ४,१४; ८७,२;४)]; 


१२८,६; १५६,५; १६६, १२; 
१८२,१; ३,३ १,७; ५,४, ११; 
६२, ६; ६, ७०, २; ७,७९, ३; ` 
१०,१२२,३; ते १,४, ४६,१; 
काठ १०,१२1; को २, ११०७; 
शौ १८,४, १४; -कृतो; ऋ ३, 
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) न, द्वि३ ८ न बै, उ. F..: (१ सा. म. ०७. | (आदित्यः) । बस. उप, आदुदात्तः (पा ६, २,११५) । 
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^) =सपा, बौश्रौ १, २०:२९ । आपमं १, ५, १७ 
सुशवः इति, माश्रौ १,३,५,१७ सत्यधर्मा इति च पामे, । 
°) विप, । बस, अन्तोदात्तः । 
°) विप. । बस. उप, आद्युदात्तः (पा ६,२,११ ८) । 
०) वेतु. सा, प्र१ इति १। °) पाभे, पु्‌३३९० ८ द्र, । 
१) सपा, भसे«८2”%सि इति पाभे. । 
४) वैतु, सा. अक्षित-पाइचर्यात्‌ सक्षि” इति, उप. 


«7/क्षि ' निवासे’ वा < / क्षण्‌ 'हिंसायाम्‌" वेति चः 
०) सपा, कौ १, ३६६ जे १,३८,७ सुदत्र इति पाभ. । 
1) विप; । बस. उप. आद्युदात्तः (पा ६, २, ११% ठ 


९. प्रशृ.; वेतु. वे. सा. नाप, प्रास, उप. < ४/ क्षि 
। निवासे ]?) । 


१) विप., नाप. (रम्य-निवास- )। बस, अन्तोदात्त; 


(पा ६,२,१७२)। 
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८; ७, ६४,४; ८, ८४, ६; को 
२, ९०१; जै ४, १४, ५; 
-तीनाम्‌ ऋ ९, १०८, १३; 
को १,१५४,५८ २1; २,४४६; 
ज १, १३, १०; ५९, ५३; ३, 


३३९७ 


१८,६'; मे २, ११, ३"; शो ८, 
१,६; १३,१, २४; २, ७; २०, 
८६,१; पे १६, १, ६; १८, 
१७,४; २०,१०; २१, १; “खे 


ऋ ३,४१,९; शौ २०,२३, ९; 


-खन पे १९, ४७, १३; -खेषु 


७,४;४,५,४०१९; मा ३,५९1"; 


त्र ५,६०,२; -खै; ऋ ५,५,३. 
सौख्य- -ष्यम्‌ खि २,६ ,१७. 


३४,४; -त्ये मा ३७, १०; का 

३७,१,१०; ते ७,१,१७, १; म 

४,९,११*; काठ ४१,८. 
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३३,७. ` सुख-रथ'- -थम्‌ ऋ ५,३०.१. 
सुक्षेत्रता- -तायै शौ ७, २१, ५; | सुख-शारयिनूः- -विनः खि २,१,५. 

प २०,४,३. सुखा (ख-आ)दि ( त>)ता'- "ता 
४ सुक्षेत्रिय > 1सुक्षत्रिया- -या पे १०,२,५. 

ऋ १,९७, २; शौ ४, ३३, २; | !सुखहस्ताः पे १७, १२, ५. 


पै ४,२९,२. 1सु-खादि'- -दयः ऋ १,८७, ९; प 
सुम > )कष्मा- -क्ष्मा मा १,२५; २,१,११,२; ४,२,११,२; म ४, 
का १,९,५, ११, २; काठ ८, १५; “दये ने 
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१४,५; १३; १९, ७७,३१०. पे २, ४८,८, 


७१,५; ४,१५,७; -खस्‌ ऋ १, सु-खादित- नतम्‌” मे २, ७,५; 
३०,३; ४९,२; ३, ३५, ४; ५,  -तान्‌!मा ११,७८; का १२,५, 
६३,५; ८,५८,३; ९, १ र  १३;ते४,१,१०,२; काठ १६, 
__५,५खि१,३२१४१ २७३१ ११४२ एयर द्रदुदु 207 खि १, ३,२:;४,१; ७) पे १,४२,२. 


(काश र्‌, 





) सु? इति स्वरः? यनि, शोधः (तु. पपा., तेआ ४, 
३,३ च)। ०) विप. (सिन्धुः ।१मे स्थले] ), नाप. 


1सुखं-तम- -मे ऋ १,१३,४; १६, |. 


६,२,६ छाश्रौ ५,३,५ च) <> के ८१९ 
सुभगम्‌ ईति पाभे, । 


हुना" 





सु“ग,गा"- नगः क्र १,४१,४; २,२१७, 


६; ३, ५४, २१; ७, ४२, २; 
काठ १३, १ ५1; पे १९, २४, 
१५; -गम्‌ ऋ १,४३, ६०; ९४, 
९:११; १०२, | ४; ६,४४,१८]; 
१०६,५; २,२३,७; ५,५४, ९} 
६,५१,१३; १५; ७, १०४, ७; 
८,४७,१;९३,१०; १०,८६, 
।(७, १०४,७) ५}; मा १८,११; 
का ३,८३1; १९. ३,२;४,२; 
ते १,८,६,२|"; ४,७,२,२; २, 
२; मे २,१ ०,४1; २, ११,३; 
१३,२२; ४, १४, १४; काठ २, 
१५०; ९,५१; १८,८;९'; ४०, 
१२; क २८, ८; ९; को १, 
१०५; जै १, ११,९; २, १,९; 


शौ ३,३,४; ७,५१२, ४1; ८,४) 


ऽ; १४,१, ५८; २, ६१"; ८; 
२०,१२६,५1; पे २, ३१, ३५; 
७४,४; ३,३ ६,५; ४,२८,५1; 
T१२,१, ९; १ १; १६, ९, ७1; 
१८,२,६;७,६:"; ९; १९, २९, 
१४३ नगा ऋ १, ४२, ७; ६, 
६४,४; ७,६९२, ९; ९ ३,६]; ९, 
६२,२;१०,६३,७; मा ८,) ८२; 


1) सपा. सुखम्‌ < > सुगम्‌ इति पाभे. । 

1) विप, । बस.। `) झाः इति स्वरः? यनि, शोधः । 

।) सपा, भतम्‌ < > "तान्‌ इति पाभ. । 

०) वा, किवि. । ०) विप., नाप. (माग-) । 

०) = सपा, पाश्‌ १,५, ११; ३,१, । ते्रा २,४,१,४ 
आपश्रौ ९,८,८ दिए २, १७,३ उरम्‌ ईति पामे । 

ए) पामे, १ ११३६ 7 द्र, । 

१) सुगे स्वस्तिवाहनम्‌ ~> समा; ऋ ६, ५१,1६ 
प्रम, स्वरितगामनेहसम्‌ इति पाभे. । 

7) = सपा. माश ४,४,४,१० काश्रौ २, २, १ प्रम्‌. । 
तै १,४,४४,२ आपश्रौ ३,१९,३ स्वगा इति पामे, । 


(सस्यसमृदध्षेत्र-) । बस. उप, आदुदात्तः (पा ६,२,११९) । 
“) विप, (सुृन्नर्मिता- । वेदि |) । बस. अन्तोदात्तः 
त. सा. उ. म, नाप, प्रास. चेति?) । 

) तिप. श भाप. ( आनन्द- ) । सु-ख- इति पपा. । 
< सु+ ख-इन्द्रिय-| इति या ।३, १३] पश्‌. । 
५ सुक्ष्‌ । = ५सुइ्‌ | > "सुक्ष- > यनि. इति मतम्‌ 
(त. 4० । १,२१९ 10], BL.) । 

) शोधः इ २६६१ ८ द्र. । 

) सपा. खसा ३७,२ आ वाम्‌ इति पाभे. । 

5) सपा, खिसा २९,४२ झुखम्‌ इति पाभे. । 

^) सपा, सुखम्‌ (मारा २,६,२,११ च) < > सुगम्‌ 
वैप१-प्र-८७ 





सु--> ३३९८ सुग्स्य-- 
Powers NN 
का ९,३,४१; मे १,३,३८१; ४, व , सु-गातुम्‌ पे १९, १,३1. 
१४,११ ; कोठ ४,१२९; क ३, $सुगन्धि-तेजन- -नः', -ने? मे | ?सुगातो पे १,५१, १. 
[ 
१०१; को २,१८१]; जै ३,१५, ३१८,५, सु-गाध - -घा ऋ ७, ९७, ८. 


२1; शो ७,१०२, ४१; पे २०, 
१ २,२१; गाः ऋ १,१ ६५,८; 
८,३१,१३; भे ४,११, ३; काठ 
` ९,१८; -गान्‌ ऋ ३,३०, १०; 
५,८०,२; १०, ५१, ५; १ ७, 
५१,३; -गानि क्र ६, ६४, १; 
९,९७, १६; -गेन शो १४, २, 
११३०, पे १८, ८, २१०, २०, 
९९; -गेभिः ऋ १, ३५, ११; 


२खु-गन्धि- -न्धिना ऋ ८, १९, 
२४; -1न्धिम्‌ 8 मा ३,६०१; 
का ३,८,४;५; ते १, ८, ६, २; 
मे १,१०,४; काठ ९, ७; क ८, 
१०; पे १८,२,७; 
३सु-गन्धि- > ¶[२सुगन्धि-तेजनः- 
-ने ते ६,२,८,४. 
¶[३स॒गन्धि-तजन- -न काठ 
२५,६; क ३९,४१; -ने! काठ 


सु-गाहपत्य,त्याः- -त्यः शौ १२,२, 
४५, पै १७, २४, ६; -1त्याः 
क्र ५५,४,२; तै ३, ४,११,१; मै 
४,१२,६; काठ २३,१२. 

स्जु-ग- -गुः ऋ १, १२५,२; -गूशौँ 

१४,२, ४३. | 
? सुगुण पे ५,६,६. 
सु-गुहः- -हो शौ १४, २,४३०, 


| १ १ ६,२०५ १ ६२, २१५; १ ९२, 
१; २,१७,७; ८,२७,१७; १०, 
८५,३२०, ११ ३, १०;मा २२, 


२५,६; क २९,४. 
१सु-गभर्ति- -स्तयः ऋ ९,७२,२. 
२सु-गभरितः- -स्तिः न ५, ड ३ 9 ४$ 
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-गहपात"- -तिः खि ५,७,५,१९३ 
सु-गृहपति तिः खि ५,७, | 
मा २,२५७ s र्का २,६, ६ 5 त नु 

> ७ 

५,६,४; ६,६, ३४; म र्‌, Sn 

७२,५, १४५; काठ ७, ५,७३ ; 


१६; २५, ४४५; २८, १०§; -स्तिम्‌ ऋ ६ ४९, ९. क ५,२९. 
१११ १७; ३४,२७; का २५, ४, [सु-गव”- -वः ऋ १, ११६, २५; †सु-गोपा- -पा ऋ १,१२०,५; -पाः 
७ 3 ३०,१ 9१1 ०; ३१, ३, ६; काठ १७,१ ८, ऋ २,२३,५; ३,४५,३; ६१,३८, 


२३,१,२१; ते ४,६,७,३;९,४५; 
७,५, २४, १; काठ १०, १ ३; 
४१,१; ४६, ३; ५१; -गेषु ऋ 
. ६,२१,१२. 
सुगे-वुध्‌- -तृधः ऋ ८,१८,२, 
*सु-गन्तु- -न्तुभ्यः पै १६,५, ६०, 
रसुगन्धि“- -न्धिम्‌ क्र ७, ५९ जज I पे | । १७३,४;-ग्स्यमक्र १, ४ 
/ पमे, द 7 द्र, । 
सपा, सगेन : (सँ । 
१,५,१० च) इति क Fo WR 
0) 0०७ शौ १३,२,५ स्वस्ति इति पाभे. । 
0) ही ता ०६६ द्र.। °) पाभे. प्‌३२७६ ० द, । 
॥ बस, वेकल्पिकः दात्तः उस्‌ 
Ceo बेनी त्पिकः उप, आद्युदात्तः उस. 
४) सपा. सुग'न्धम्‌ < > सुगन्धिम्‌ ( माश २, ६ 
२,१४ आपश्रौ ८,१८,३ प्रभृ. च )<>शौ. १४,१,१ हु 
खुबन्धुम्‌ इंति पाभे . । १) नाप, (तृण-विरे ष-)। ब स ,। 
2 परस्पर पामे, । १) परस्परं पामे. । 
। ) वेतु. पा, < सुगन्धिन्‌- इति? । 
) उस. इति। शिष्टं / द्र, । 





खि-गव्य?- -ब्यम्‌ ऋ १,१६२, २२; 
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२,११८) । 

°) विग. । बस, समासान्तः अप्‌ प्र. । 

9) विप, । बस. उप. = २गव्य- । 

q\ २३ 

) वेतु. 1. प्रखर. < भतु- इति । 
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१,१८ सुधातुः इति पाभे. । 8) विप. । बस, । 

४) पामे. पृ ३१२७८० द्र. । 

°) पाभे. पृ ३३९४८ द्र, । 

°) प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१८४) । 

") =शग्म- । सु ९/गम्‌ इति प्रायोवादः! । 

*) विप, । अह्दादर्थे यत्‌ प्र. । 
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? सुचक्रियः पे ६, ३,११. 


स॒-चरित?- -ते मा ४,२८; का ४,९, 
= 

५; ते १, १,१२, १; काठ ९, 

१२५ ३१,१ १; क १,१ २; ४७, 


३३९९ 


१३; ८, २२, १५९; -ग्म्याय ऋ नतुना ऋ १, ७९, ९; 
१२७,११ १५९,५; १६६, ६; 
ण्‌, ५१,११; ६४,२, मे ४,१०, 
६० १२, ४%; काठ २, १४३ 
कौ २,८७६. 

४,१५,७; -[क्रम्‌ ऋ १०,८५, ||खु-चेतुन"- -नम्‌? ऋ ९,६५, ३०; 
कौ २,४८९; जै ३, ३७, ४. 
सु-चर्छर्ढिस“- > सुच्छदिष्‌-य(< त) 
म- -मे ऋ ७,६६,१३. 

सु-चक्षस्‌°- -क्षसः ऋ १०, ३७,४; | बृसु-जघन”- -नम्‌ ते ६,२,५.२. 
-क्षाः ते ३, २,५, १¦; पै १०, | सु-जनित्व- -त्वे पै १२,३,१३. 
९,९. 1सु-जनिमन्‌”- "मा त्र ७, १००१४; 
१०,२,७; १८,६; खि ५,७, ५, 
दे; मे ४,१४,; शौ १२, २, 
२४; पे १७, ३२, ५; -मानः 


३सु-जात- 


तै ४, १, ४५१; ५, १, ५, २; 
मे २, ७, ४, दै, १, ५; तम्‌ 
ऋ १,६५,२;३,२२,३;१०, ५, 
४; मा ११,५३; का १२,५, ४; 
ते ४,१,५, २; मे २,७, ५; शौ 
२,१ ३,५;४,२२३,४; ७,२१ ५; 
ता ऋ ५, ५६, ९; ताः ऋ 
१,७२,३;-ताय ऋ ५,५३,१२. 

२खु-जात- -तभ्‌ ऋ ७, ५९१, 
२१; जता ऋ १,११८,१०; ८, 
२५,२; =ताः ऋ २,२,११; ७, 
१,४; -तातू ऋ ६, ५१, २; 
-तासः ऋ ५,६, २; ५७, ५; 
५९,६; ७,१,१५; ८,२०,४; मा 
१५,४२; का १६, ५, २४; मे 
२,१ ३,७; कौ २, १०८१. 


चि १११४; पे १९, २६, १. ऋ ७,१२,४. . 
सःचि(त>)्ाऽ.. तराम्‌ शौ ७, १६, | सु-जन्मन”- "मनी ऋ १,१६०, सिनत ५ 
१०, छ 0 त ।(३५,९) १1; “नमा शो ५, ४; की १, कोक जे १,४७, ५; 
सु-चेतन'- -नम्‌! खि ५, २०, ५;| ११° [ शौ १९,१२,१ - 


शौ २०, १३५,१०. 
१सु-चतस्‌°- -तसः ऋ ४,३६,(२२, 
८) २]; पे १९, १७, १३. 

छ “तसम्‌ ऋ ७, ३।१०;६०,६]. 
२्छु-चतस- -तसः मै २,९१५ 1 मारक नपा एाणणा -तसः मे २, ९, १०, 


^) भाप, (तु. वें, सा. 08४.; वेतु. छ. प्रश. विप. 
इति १) । ०) विप, । गस. । 

°) भाप, । गस, उप, घञर्थे कः प्र, । 

१) त्रिप, । बस, । 

०) बिग, । वस. उप. आदुदात्तः (पा ६, २,११७) । 

१) =सपा. माश्रौ २,३,७,१;४,१, ३४ । शांश्रौ ७,४५४ 
नुचक्षाः इति पाभे. । 

४) °चा° इति पाठः! यनि, शोधः (तु. काठ ३१,११) । 

०) पभे. पृ १३२५० द्र, । 

1) बस, उप, भाप, । “चे? इति ।खि.], स्‌ इति (शौ, 
।शैपा, सात.) स्वरः? यनि, शोधः। | 

1) =सपा. ऐब्रा ६,३५ गोत्रा २,६, १४। शाँत्रौ १२, 
१९,३ सजोषणम्‌ इति पाभे. । | 

४) सु° इति स्रः यनि, शोधः (छु. मूकोः) । पाभे. 





ज्ञ -म्भः ऋ ८,६०,१३; जे | इसु-जात,ता- शव ऋ % ११, 
४,६,३1- 
१स्‌-जात,ता- न्तः क्र ७, ६४, १; 
१०,७९, ७; ९५,१०; ५०, ७; 
भा ११, ४०, का १२, ४, ३; 


८, ७४, (४ (१, १४४, )]; 
=-०्त ऋ २,१, १५; ६, २; 
३,१५२; ७, 2,५; १०, ७,२, 
६; ५१, ७; मै ४, १४, 





प ३२१९ द्र.। १) =सपा. भाण २,८:५। 
आपमं २,१८,१० हिंग २,४, सचेतसः इति पाभे. । 

७) = सपा, आश्रौ २,१०,३े प्रस्‌, । तैब्रा २, ४,५,३ 
आपश्रौ ८,१४,२४ प्रसृ. सुकेतुना इति पाभे. । 

०) भाप, । गस, उप, चित्त उनः प्र, । 

०) तु. वें, सा. G8४. ८ (४०४,४० ८] ORN. प्रम.; 
परेतु. १0%. “तुनम्‌ आ > “तुना आ ( संधिपरिद्दारार्थं 
मकारोपजनः इति (तु. 556.]) । 

०) सपा, पै ६,२,१ स्वजन्मा इति पाभे. । 

०) विप, । बस, उप. आुदात्तः (पा ६,२,११९) । 

१) सपा, पै २०, ४,३ “ता इति पाभे, । 

५) गस, प्रदृद्धादित्वात्‌ स्वरः यद्वा बस. । 

*) भप, (दीस्तिमत्ता-) । < ५ सुज ।= ५/शुच्‌ | 
"दीप्तौ? इति मतमू । 


सन्जान- 


SG स 


[4 


` १५; काठ १६, ४; १९, ५; | . 
क ३०,३; प५२,६५,२;१९,३६, | ` 


१६; -तम्‌ काठ १६,५; पे ४, 
' - ३३,२; १५,६,९; -ता पे २०, 
` ४,३; -ण्ताः ऋ १, ८८, ३; 
१६६,१२; ते डे, १, ८, २; प 
१९, १०, ९०; १०५; ११४. 
-तानाम्‌ काठ ५, ६; -ते पे 
१९, ४४, ३; त्ते ऋ५, 
७९, ।१-१०]; को १,४२१;२, 
| १०९०-९२; जे १, ४१, ३; 
` शौ १९, ४९, ३१; पे १४, ४, 
 ३;-्तेऋ श, १२३,२३; ७, 
` ६,६; ७७,६, 
f स॒-जानिः- ननयः पे १9,३ ३,२5, 
सु-जित- -तम्‌ मे डे, ८, ४; ७४, 
१२,१; काठ, १५. 
:1सु-जि(हा>)ह- -०ह्व ऋ १,१४, 
ड; १४२,४; १७०,११ ०, २;,मा 
,. २९,२६; का ३१,४,२; मे ४, 


१३, र; काठ १६, २०; शो 


३४०० 
खि ७,५,४; जल्म ऋ ७, ४५, 
४; -ह्वाः ऋ १, १६६, ११; 
-ह्वौ ऋ १,१३, [८ (१४२, ८; 
१८८,७५). 
1स॒-जु(थ>)- न्छा[ > द्‌, ६१, 
१०; कौ २,८११; जे ४,३,६. 
सु-जूर्णि- रजिः ऋ ४, ६,।३ (६, 
६३,४); १०,९५,६. 
सु-ज्यष्ट्य- -प्ड्यः शो १४, २,२४; 
पे १८,९,६. 
सु-ज्योतिस्‌'- -तिः! म। ३७, २१२; 
३८,१६; का ३७,३,७५१; ३८, 
३,२; -तिषः कु ३,२०,१;६, 
५०,२; १०, ८९,१५४, 
रखुत- ९/ए(अभिषव) द्र. 
२सु(त>)ता- ४/सु,सू (बधा.) द्र. 
सु-त क्रि -०क्रे नऋ ६,३१ १४+ 
!सुतन्वति पे १,२९,२. 
सु-तपस्‌'- -पसा० पै ४, ३६, ६; 
-पंसौ शौ ४,२६,३. 
सुत-पा- प्रर. ५/सु (अभिषवे) दर. 


सु-्ताथे - 


[सु-तर,रा"- -रा ऋ ७, ९७, ८; 
१०,१२७,६; -राः ऋ ६, १०, 
११; कौ २, ५००; जै ३, ५७, 
१९. 
सजु-तरण?- -णान्‌ ऋ ४,१९,६. 
!लुतरखितरसेनमः खि ४, १. 
१२. 
।खु-त॒मेन्‌- -र्माणम्‌ ऋ ८,४९.१ 
र १,२,२,२; से १,२, २; काठ 
२,३; क १,१५. 
Tस-तष्ट- -ष्टः ऋ. ७, ३४, १%; -्म्‌, 
s ऋ २, ३५, २; काठ १२,१५. 
सुत॒-सोम- खु (अभिषवे) ६. 
!सुताध्वञ्चिह्वम्‌ पे १७, १३, ५ 
! सुताम्‌ पे ५,१०,९. F 
सुता-वत्‌-, सुतासुत- ५/ड (अभिः 
षवे) द्र. t 
सु-तीथे,था'-.-थेम्‌ ऋ ८, ४७३११ ॐ 
रर्थाऋ४,२९,३५ मा४,११ ; 
का ४,५,२५; मै १, २,३ काठ 
२,४५; क १,१६५; -र्थेन म रे, 


करै 
तु 
५ 


पद, 1२,२; -ह्लः क्र ३,५४, ११; 


°) पामे. पृ २०५९ ट द्र, । 

०) विप, ('आच्छादिका-,संरक्षिणी- ।रात्रि-|) । (\/वस्‌ 
आच्छादने? > )वसु-+(५/धा> ) था-> उत. 
बसु या टे यनि. । सस्थ, सुभगा- इत्यप्येतत्‌-पर्यायः 

ह ( वंतु. उभयत्र सु =श॒भ- इतत प्रायोवादः १ ) । 

| ) सुजाता इति पाठः ? यनि, शोधः (तु. सपा, शौ.)। 

) विप, । बस, । | 

) सपा. शौ १२,२,३१ सुप्॒लीः इति पाभे, । 

) व्यप, (उवेशी-सखी-) । 1) विप. । बस 
उप. आयुदात्तः ( पा ६,२,११९ ) । 1) =सपा 
माश १४,२,१,१* तेआ ४,१०,४२. ५३,७,१२२ आपश्रौ 
१५, १ ०, १० । मे ४,९,८१ स्वञ्यतिः इति पामे, । 

) वेतु. वें. सा, नाप. (दिवस-) इति? । °तिषः इ 


स्तरः? यनि. शोधः (तु, P GW.) । 


३ 
) विप, ( बलवत्‌- [इन्द्र] ) । बस, उप, तक्रि-- 


| MOON eh | !सुतयान पे ३,३९,६. 
. .*) पभ. १३३९९ १ द्र, । °) पामे, पु्‌३२२०८द्र,। 





८,९५१, 


[भाप. << ,/ तक्‌ 'बले? + क्रिन्‌ प्र, (पाउ ५, ४९ तु. 
ततरस्‌- प्रश्., पार, ताकत, पंजा. तक्‌ । ग्‌ |डा, ।अरात है 


GW, । तु, १ तक प्रम. |; वेतु . पपा. प्रस्ट. सुत-क्रि- pe 


उप, < करी] इति! )] । 

“) सपा, °प॒सा < >°पस्रौ इति पाभे. । 

`) यस, उप, त + खल्‌ प्र. । 

१) १सुत्‌- ।रस-, जल-] > मत्व थे सुतर- (नाप. न, 
।नद्‌-]) इति मतम्‌ (वैतु, अन्ये पपा. अनु विप, इति १) । 

?) गस, खलर्थे युच्‌ प्र. (पा ३,३,१३०)। 

१) सुत्रा असि तर मे तमः इति शोधः ( बठु. सा 
। तेआ १०,१,१६ | अन्यथावद्‌ः  ) । सस्थ, ए १४९९ 


` २तरस्‌-> तरसे इति नेष्टम्‌ । 


१) त्रिप. (तरणकुशला- ।नौ-]) । गस. उप. कतेरि इत । 

१) शोधः घृ २६३० ८ द्र.। ४) नाप. न, (छुमाग- ) 1 
| ५) = सपा. माश डे, २,२, $ ७ । ते १, ह ३, 1; 
६, १, ४, ४ बौश्रौ ६, ७३ ८ सुपारा इति पाभ, । 


| 


सन्तुक,का” 
[सु-तुक,का"- -कः ऋ १, १४९,५; 
१०,३,७; कौ २, ११२६; -का 
ऋ ६,२२,१०; शौ २०,३६,१०; 
-काः ऋ १,१७८,२; -कान्‌ ऋ 
७,१८,१; १०,४२,५; शौ २०, 
८९,५; -केभिः ऋ १०,३,५. 
०१ 
सुत-कर प्रम्‌. ५/सु ( अभिषवे) द. 
१सुु-तेजस्‌?- > सौतेजस्‌०- -जः 
पे २,४७,२२०, 
२सु-तेजस्‌“- -जसा® शौ ८, २, १७; 
पे १६.४,५, 
सु-त्यजञ्‌'- -त्यजम्‌ ऋ ८,६०,१६. 
सुत्या- «/उ (अभिषने) ६. 
खु-रात्रः- -त्रः ऋ ६, ६८, ७; -त्रा 
॥ त्र प्‌, ७०, ३०; कौ २, ३३७; 
जै ३, २८, ९; -त्रासः ऋ ६, 
५१,११. 
सजु-चाम्रन्‌'- -मा ऋ ६, ४७,८१२; 
१०, १३१ 9 ६]; L१ ३; १०, 
१३१, ७]; मा १९, ८५; 
२०, ५१; ५२; ७०-७२; 
९०; २१, ४२; ५०; ५८; ६०; 
का २१,६,६; २२, १५, ५; ६; 
७, ४-६; ८, ११; १३, ५, २; 
९,३५ १११३; गते १, ७, १२, 
_ ५ मडे, ११४६५६९, रमा नपा म ३, ११, ४९; ५; ९; 








३४०१ 


३,३, ९१; १२,५; काठ ८, 
१६ |; १७, १८३; ३८, २; 
९२; शौ | ७, ९६-९७, १; १८, 
३, ६१; २०, १२५, ६; ७; 
-मागम्‌ ऋ १०, ६३, १०; मा 
२१,६1; ४०; ४२; को २३,१, 
६1; ४, १२; ५, २; तै १,५, 
११, ५1; २, २,८, ५१; 1७, 
१,१८,२; ४,१७,२; मे३,१ १, 
२; 18,१०,१; १२,४१४, ४; 
क'ठ २, ३; ११, १२; १७, 
१९$;१९,१४; ४१,९; ४३,९; 
शौ ७, ७, १1; पै २०, १, ९1; 
-स्णः मा २१,४६४७; का २३, 
५,४;५; -स्णा मा २०,३५; का 
२२,३, ४; -म्णे मा १०, ३१; 
३२; १०,१३६; २०,३ ३ ; २१, 
५९; का ११,१०, १; २; २१, 
१,१; ५; २२, ३,२; २३, ६, 
१२; ते १,८,९, २५; २१, १; 
२,२,८,४१; भै २, ३, ८ ६, 
६५; ३े, ११, ७; ४, २, ९बा; 
काठ १०, ९¶; १२, ९; १५, 
४१]; ३७, १८. 


खौत्राम(ण22 )णी"- काटपु्प ३८; 
=णी मा १९, ३१; का २१,२, ' 
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सु-उक्ष- 





२०४; क'ठ १२, १०५; -ण्य 
ते ५,६,३,४¶; मे २,४, १¶; 
काठ १२,१०१; शौ ३, ३, २; 
पे २,७४,२; -१ण्याः मे २,४, 
२; काठ १२,१२. 
सौत्रामणीय- मेपुष्यि ३,११. 


!सु-त्रावन्‌- -ष्णे शो १९, ४२,३. 
सुत्वन्‌- ९/सु(३ भिषवे) द्र. 
स-दसस्‌”- "सस; ऋ १, ८५, १; 


१५९,३; -ससम्‌ क्र २, २, २; 
१०, ६६, ४; को १, ६२३", ज 
१,६,८]१; -ससा ऋ १, ९२, 
८;१५१,१; ६,७०,६; ८, १०, 
३; पे १९, १, १६०; -साः ऋ 
१,६२,७;९; ३,३२,८; ६१, ४. 


Iख-ढक्ष"- -०क्ष ऋ १,१०१ 9 ९, 


१०५,४३१०८,१०; को १,५७४; 
२,३६२;९६१; जे १,५८,९;३, 
३०,५; -क्षः ऋ १,९१,२;२,९, 
१;३,४, ।९;७,२,९];५,११,१, 
६,५१,१;९,८७,२;१०,९१,३; 
खि १,३,४; मा ११, ३९; १५, 
२७; का १२,३,९; १६, ५, ८; 
ते ३,१,११,२; ५११,२३ ४,१, 
३,३; ४,४२; म २, ७,३;१३, 
७; ४, १३, १०; १४, १; काठ 


9) विप. ( सुगमन- |अग्नि-, अ₹ःन प्र्‌. }, शोभना- 
पत्य- [अमित्र- प्रभ.|) । बस, उप. < ९/तुक्‌ ।= ५/ तक्‌] 
'दुतगतौ, वृद्धौ? इति (तु. या (४,१८) प्रश. 4० 1१, 

१९] 810 ।२४४], तोक-) । ०) प्रास, । 
°) छान्दसी आदिवृद्धिः (तु. सस्थ. सौवचेस्‌- प्रम.) । 

०) त्रिप, (क्ष्रः) । बस. (तु. शपा. श.; वेतु. एज, 
ए. प्रभृ. सुते” इति) । ०) =सपा. माण १, 
२१,७ । आपमं २, १, ७ प्रभू, सुपेशसा इति पभे. । 

१) विप. ( शोमनत्याग-बत्‌- = सुदानु- [अग्निः] ) इति 
्राश्चः, सुष्ठु-मोचनक्कत- = रक्षक- इति अत्रीश्चः । गस, । 

8) विप, (सुरक्षक- ।देव- प्रश] वा सुरक्षितः ।रयि-] 
वा) । वस. उप, ४/त्रे + भावे ष्दून्‌ प्रः । 


७) वतु. वें. साः कस, तृ१ इति ? । 

1) विप, (सुत्रातृ- [इन्द्र-+ नौ-|)। बस, उप. भाप. 
आद्युदात्तम्‌ (पा ६, २, ११९) । (स॒ ५त्रा>)'सु-त्रा- 
।भाप,]+ मत्तर्थे मनिप्‌ प्र. इति मतम्‌ । 

1) नाप. (इष्टि-बिशेष-) । तस्येदमीयः अण्‌ प्र, । 

४) सप्त१। | 

।) विप. (इन्द्र-) । गस, उप. कतेरि < «त्रे इति 
सा. एफ, प्रभू, । "सुतरां-दावन्‌- >नेप्र, यनि. इति 
मतमनु शोधः । पामे. पु १०७४ | द्र, । 

०) विप, । बस. उप. आद्युदात्तः (पा ६, २,११७) । 

= सपा, ऋ ३,९,१;८,१९,४ सुदीदितिम्‌ इति पाभे, । 

०) पाभे, १ ३१२७ 0 द्र, । 





'सु-दक्षिण”०%. -णः ऋ ८, ३ म 


खि-दच्रण- --्त्र ऋ ७, ८, ३; कौ १ 


सु-ढक्षिण-- 


१६,३; ३९, १४; को -२, २८; 
२५५; जे ३,३,५;२२,४; -क्षम्‌ 
ऋ ३, २३,२; ४, १६, १; ६, 
१९,८; १०,४७,४];७,१,६;२, 
३; १९,१ ३; त ४, ३, १ ३, 
६; मै ४, १४,८; शौ २०, ७७, 
१; -क्षस्य ऋ ८, ९२, ४०; कौ 
१,१४५; जे १, १६, १; -क्षा 
ऋ ७, ६६, २; जे ३, ५४, ८; 
-ण्क्षा ऋ ३, ५८,७; -क्षा; ते 
१,२,३,१; मे १, २,३; काठ २, 
४; क १,१६. 














-णम्‌ ऋ ७, ३२,३१ 
३६ ६३०; जे र्‌, ३८,७१९; तत्र; 
त्र १,१६४,४९; ७, ३४, २२!; 
मा २, २४; ८, १४६; १ ६$; 
३८, ५; का २,६,१९; ९, ३,२१; 
३८,१,५; भ १,३, ३८; ४,१४ 
३; १७१. | 
Ee, काठ ४, १२०; क ३े, 
१०; शौ ७,११,१; पै १९, ८ 
२; २०,३४,१ छ 


Too 
Pr gr 


[सु-दाचु"- -नचः ऋ १,४०,१;४४, 
१४; ९४,६} ८५,१०; १४१,९;| 


३४०२ 


२,२४,८; ३,२६,५; ५,५२,५; 
५३,६; ५७,५; ६७,४; ६,१६, 
८; ७, ९६, ४; ८, २०, १८; 
१०३,७; ९,७४, ४; १०, ६५, 
११३; ७८, ५; १७२, ३३; मा 
२४,५६; का ३३,२,१९; ते २, 
४,८,१; २, १,११,५; मे २,४, 
७; ४, ९,१; १२,१; काठ १०, 
१ ३; ११, ९; १२े, १५$; २५, 
६; क ४८, ७; को २, ८१०; 
९३४; जै ४, ११, ५; शौ $४, 
१५,२;७;९; ६,३०, १; १४, 
२,५२; पे $५,५,४;६५५; $९, 
८,२; ३; १८, १४, २; $१९, 
२४,४; ४८, १९; -०नवः ऋ 
१०, ६ १, ।(२, ८, ८; ७, २५, 
१४) १२]; -०नवः ऋ १, १५, 


।२; ६,५१,१५; ८, ७,१२;८३,| 


९]; २३,९; ३९,.१०; ४५,१०; 


१०६, (१-६; १७२, १-३; ७, 
५९,१ ०, ६६,५; ८,७,१ So, 


सुन्दावन्‌- 


मे १,१०, २$४; काठ ९,४; 
क ८,७5; को २,७०२; जे ३, 

४६,८; शौ १३,१,३$”; पै ४, 
२८,१-६; १८,१५,३$-; -नवे 
त्र १,४७, |८; २, २ (८, ४, 
१४; ८७,२; ४)]; ६,२,४“; ७, 
३१,२; ८,२५, १२; १०, २२, 
६; कौ २, ६७; ११०५; जै रे, 
७, ५; -$नु काठ १३, १६; 


॒ शौ छ,२१, ४; पे २०, ४, ५०; 


-नुः ऋ ३, २९,५; ४,४,७; ५, 
४१,१८; ६, ३८, १; ६६, ५; 
९८,५; तै १,२, १४, ३; मै ४) 
११,५; काठ ६, 1१; शौ १८, 
३, ६१$; -नुभिः त्र १०, " 
१७२,२; -नुम्‌ ऋ दे,२६, 13 
८,८८,२; कौ २,३६; जे ३,४) 
७; शौ २०,९,२;४९,५३ -०न्‌ 
ऋ १, ११२, ११; ११७, १° 
२४; १८०,६;१८४,४ ३,१५१ 
७; ४, ४१,८३५,६२,९;३, ६४) 
२;७,६१,३; खि १,३,४; मे ४, 
१४,१०; -नून्‌ ऋ ५,४१,१९* 


सु-द्‌श-> सुद्रा-तर- -रः ऋ १ 
१२७,५, म 


खुदातु"- -तुक्र भक?  $तै१,,३,१५ २, २, १,३% सुहावन? -न्ने ऋ १, ७६३० ७८,८, 


। ^) विप, [अन्धस्‌ (तु, ? छ, 6, 
py “कान इति१)] । 
ESE SS 
उप. = ३दक्षिणा- इति वें, सा, । 
) पाभे. १ ३३९६ / द्र, । 
हु सपा. माश १, ९,३,६ शांश्रौ ४, १ १,६ या ६, 


७) विप, । गस, उप, खलू प्र, । 

विप. देय- वाल 1 णी सु 

Re ( रर । घुषितरणीय- (वसु-.]) । गस, 
` न भ, (वतु, वें, सा. नाप, प्रास, 


१८, १२; १९, ३४; २०, २३; | सु-दामन्‌?- -०मन्‌ ऋ ७ २०१७: 
२५०१ १; ६७, १ ६८३, ६; ८; “मन्‌ ऋ ६,२४,४१ 
$पे १,८,३,१४; २, ३, १,३५' सु-दावनए- -व्ने ऋ १, ७६,२. 
्रशृ.; वेतु. वें, सा. । इतीतर १)। ` [ " 
|) सपा, या ४,१९ वसूयवः इति पाभे. । 
') विप, (दीप्िमत्‌- । देव-]) । (सु५/दा द्धी’ > ) 
सु-दान- >> यनि. इति मतम्‌ । 
“) पाभे, पृ ३२१८ ९ द्र. । 
') =सपा, आपश्रौ १९, २०, १०। मै २,२,१ काठ 
११,६ माश्रौ ५, १,९,११ स्वतवसः इति पाभे. । 
०) सपा, तेत्रा २, ५,२,३ अभिद्यवः इति पामे.। 
°) पाभे, पृ १५७१ द्र, । | 
`) “दाव (मूको. °दावः) इति पाठः? यनि, शोधः (8. 
सपा, काठ १३,१६ शौ ७, २१,४ ) । 
°) गस, उप, < १/दा 'दाने? । 








-दास्‌- ३४०३ सु-दुघा छ 








३; काठ १८, ९; क २८, ९; ऋ ८, ७१, १४५ को १, ४९; 
-ना ऋ ४,४,७;५,६०,५; ७, जै १,५,५; ४, १४,८; शौ २०, 
११,२; १८,२१; ३०, ३; १०, १०३,१५ -ईतिः ते ४, ४,१, 
१०६,१; तै १,२,१४,३; मे ४, २; ५, ३,६,१; -तिभिः ऋ ५, 
११,५; काठ ६, ११; -नाः ऋ ८,४; २५,२; ६४,५; ६३,४८, 
१,१२४,९३ ७,९०,४; -[नानि ३; ८,२०,२; -तिम्‌ ऋ ३,२, 
ऋ ४,४,६; ते १,२,१४, ३; मे १३; १७, ४; २७, १०; मे ४, 
३,११,५; काठ ६,११; -ने ऋ १३,५} काठ १८,२१; “तो ऋ 
१,१८६,९३ १०, ३९, १२; शौ ७,१,२१. 

१७, १, १५; पै १८, ३२, १; | खु-ढीदिति'- “तिम्‌ क ३, ९, ।१ 


[सु-दास्‌”- -दाः ऋ ८, ७८, ४; 
~दासः ऋ ३,५३,११; ७,१४, 
२२; २३; २५} ३२; १०; 
-दासम्‌ ऋ ३,५३९; ७, १९, 
३; ३३, ३; ८३, १; ४; ६; ७; 
शौ २०, ३७, ३; -दासे ऋ १, 
४७,।(३)६]; ६३, ७०; ११२, 
११; ५,५३,२, ७,१८, ५; ९; 
१५,१७; १९,६; २०, २; २५, 
३; ५३,३; ६०,८, ९; ६४, ३; 


८३,८; शौ २०,३७, ६. -नेषु ऋ ४,३७.१. ८,१९.४ (४४, १३)|7; कौ २, 

सौदास्‌°- .सान्‌ ते ७, ४, ७,| सदिन-त्व= -त्वम्‌ ऋ २, २१, ६; ७६४, | 
१. » _त्वे ऋ ३,८,५;२३,४; ७,८८, | खु-दीधिति*- -तिः खि ४,९११ ` - 
सुदास-तर- -राय ऋ १, १८४, ४; १०, ७०,१; मै ४,१३.१1. | खु-दु(ष> ) घा ¬ -धा ऋ १, १८६, 
१; १८५,९. सु-डिच- -दिवः ऋ १०,३,५. “ [४६ ७,२,६।५ २, २५, ७; ५, 


६०,५, १०,४५३,९११; ६९, ८; 
खि ८१,५,५; मा १९, ८६; २०, 
७५; २१,५२; को २१, ६, ७; 
२२,७,९; २३,६, ५; तै ४, ४, 


सुदि श्ध- -ग्धाः पे ९,१८, ३५, सु-दिच'- -वम्‌ शौ १९,८,३. 
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पद्मि मतमू ( तु. पृ २०० १ २ थत पु 
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१६,५९२ सुतम्‌ इति पाभे. । °) नाप. ( धनादि- ) । अह्वे यत्‌ प्रः ( तु. वै, सा. 
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°) व्यप,। १) =ऋयु-। अपत्यार्थे अण्‌ प्र. । | “धावने' वा (ठु. (अशतः] सा, मण ' त; वेतु. भा. 
४) विप, (गो-) । उस, उप, < ४ े 'पाने’। शोधः | णघ्ुङन्तप्‌ अन्य, इति, ९ [13 १३, ९७) सुथायाम्‌ 

प १८२१ ४ द्र. । । तु.एऐब्रा ३,३९] इति शोकः इव १) । 

४) पाभ, पृ १२७३ ८ द्र. (ैतु. उ. म. सं१, १/४७ | ?) विप. । बस, । 
। पृ २०८टि १ ] ० 1पुं. ४१] इति शोधुकः ? ) । 5) विप, (योनि-) । बस. उप. भाप. < ४/ धा ॥ 
1) सपा. शौ ६,२१९, ३ य॒था इति पामे. । ८) संपा, वाश्रौ र्‌, ३े ,S,१ २ सुधीम्‌ इति पाभ,। 

1) भाप, (शर्मन्‌-), नाप. (अमृत-, अन्न-) । गस, उप. पै गस, । | 

<४ धावा <४/ेवा। ") सपा. कौ १,५९ जै १,८,७ कठउ २,११८ सुषुतः 

*) सपा, मा ८, ६१ प्रभू, आश्रौ ३, १४, १० प्रश. 


स्वथया इति पाभे, । 


इति पामे. ॥ 
भ) सपा, वाग १६,७ सुकृतम्‌ इति पामे, । 


बेप १-प्-2८ 


सु-धी- 





-ते खि ५,७, ३, ३; मा २८, 


१४; का ३०,२,३; मे ४, १ ३,. सु-नाभि'- -भि; शौ ४, १ २, ६; पे 


८; काठ १९,१३; -तेभिः ऋ 
द्‌ ३३,३. 
सु-घी”- -धियम्‌ पे ५,३६,७; -ध्यः 


१३५,।४(६,१६,४४)]; २, २७, | ?सु-नक्षत्र- -त्रम्‌ शौ १९,७,३. 
१०; ६,१५,.१५; १०,५३,२]; सु-ना(थ > )था“- -ण्थाः शो १२,३, 


३४०६ 


२ छ, पे १७ ह ३ ८ 3 ०, 


४,१५,७. 
सु-नामन्‌"- -म पे१९,३०,१३; -मा 
शी ८,६,४`; पे १६.७९,४१. 


ऋ १,५१,१४; ४,२,१४; २१, | सु-निधा”- -घाए ऋ ३,२९,१२, 


८; ५,४५,५; ६३,१, ७५; मे ४, 
१३,६१; काठ १८,२०१, 
सु-घुर्‌”- “दुरः ऋ १, ७३, १०; मे 

४,१४५,१५1; -धुरम्‌ ऋ ८, ३, 
२२५; -शुरा ऋ ३,४३, ४; ५, 
२७, २; ४३,५, ` 
सु-घुर- रः ऋ ३, ३८, १; -रान्‌ 
काठ ३८,१२, 
स॒-धृत,ताः- -तः शौ १३, २, १२; पे 
१८,२१,६; १९,४६९,१४१; -तम्‌ 
पे १६, ५९,३२; -ताऽ मै २,५, 
१५, 
सु-घुष्‌- > सुध॒ष-र( <त )म,मा- 
-मम्‌ ऋ १,१८, ९; -मे ऋ १, 
१६०,२५. 


भेबिप,नापबस। पा महा एमा ाणणणणण। विप., नाप, । बस. । 





°) सपा. तेत्रा ३,६,१०,३ सुधियः इति पाभ । 
°) विप, (हरि- प्रश्र.) । बस. अन्तोदात्त समासान्तस्य 
वेकल्मिकः प्रतिषेधः उस. (पा ५,४, ६९) । 


दे 


०) सा. <सु-धर- इति! । 


°) समासान्तः अ; प्र,। शिष्ट ८ द्र, । 


5) पामे, पृ ३३९५ ८ द्‌, । 
१) पामे, प्‌ ३४०४८ द्र, । 
) विप, । गस, उप, << /९्‌ुष्‌ 


४/भीकना, Eng. ५/ a९ ) । शिष्टै पृ ३२४४ 
') वेतु. बं., सा. “सुषटश-तम- इति? । 


४) विप, । बस, । 
1) विप, । 


०) 





प, । दस, उप. आयुदात्तः (पा ६, २, ११९) । 
गस. उप, भाप, < नि९/था (वेतु. Pw. सु“ 
निधि-, 6%. सु-निभ्‌- (विप,] इति १) । ५) तु१॥ 


खु-निरज”- -जम्‌ ऋ १,१०,५. 
जु-निमेथ्‌?- -मैथा क्र ३,२९,१२. 
सु-निष्कः- “प्काः त्र, ४, ३७, ४; ७, 
५६, [(५, ८७,५) ११]. 
।१सु-नीति- -तिः ऋ ६, ४७, ७१; 
तीः ऋ ६, ४५, १; ८, ६०, 
११; को १, ४३; १२५; जै १, 
४,१; १४,३. 
२खु-नीति- -तयः ऋ १०, ७८,२; 
-तिभिःऽ ऋ २, २३, ४; १०, 
६३,१२३; ती खि ३,१०, ५४, 
रेखु-नीति- -तिः* पै १,७८,२. 
१सु-नीथ- थः ऋ १,३२५,७१०; 
२,८,२;८,४६,४; मा ३४, २६; 


?) गस. उप, 
“मथ- इति?) । 





°) नाप, । गस, । 


सु-पत्नी- 
जे १, २२, ३; -थम्‌ ऋ १०, 
४७,२; खि १, ११, ५; मे ४, 
१४,८; -थाः ऋ ३,८, ४; ६, 
५१, ११; -थाय ऋ १, ६२, 
१३; -थासः ऋ ५,६७,४; -थे 
ऋ ५,७९,२४; को २,१०९१, 
२सु-नीथ"- -थः मे ४,९,१२. 
सजु-नुम्ण-> सौ नृम्णः- -र्णम्‌ पे २, 
¥ ७४, 
सु-नो”- -नावम्‌ मा २१, ७; का २२३, 
१, ५, 
!लुन्तरि” पे ४२४,२३. 
सुन्वत्‌- ९/उु(अभिषवे) द्र, । 
सुन्वति प २,६४,१. 
!जुन्वतीम्‌ पे ७,१३,१२. 
7 सुग्वम्‌” पे २०,११,५. 
सुन्वान- “सु (अभि) बर 
सु-एक्क'- -क्क शौ ५,२९,६; पं १२, 
९,९ 
स॒-पक्षः- -क्षम्‌ शौ १३,२,२; प १८, 
२०,९. 
सु-पचस”- -चाः मे १,१,३. 


का २३, १, २०; को १, २०६; । स्नु-प(ति>)ल्ली- -ब्वी ऋ ६३,७० 


°) विप. (यशस्‌-)1 गस, उप. निर्‌ ५अज््‌ +खळू प्र. । 


भावे इत्‌ (तु. सा.; वैतु, 09. 
१) तु. पृ २३९८ ॥ । 
8) प्रास, निरुद्कादिस्त्ररः । 


४) =सपा. तैब्रा १,४,८,६ । कापा ९६: ६ सुनीत्या 


इति, खिसा १८,५ श्पुनीती इति च पाभे. । 


यद्वा गस, कतरि कृत्‌ (पुः 


') गस.। 
५) विप.। बस, । 
९. प १८४७८) । 
' कषण’ (तु, पं. “9 व्यप, (ऋषि-) । 


0 द्‌. । 


") नाप. (घमे-) । प्रास, । 

5) ््रार्थ अण प्र, ! 

१) सुन्दरी-> 

४) सपा. ऋ १,७२,५ कृण्वत इति पाभे. । बै 

१1) उप, भाप, । पृ ३४०१ # द्र. (वेतु. पषा. 
सु-पचस्‌- इति १) । 


“री इति शोधः (ठु. छन्दः) । 


bl) तु. पु ६४५८ । 


सु-पणे- 


















सु-पथ्‌- ३४०७ 


hl ७ क. क = 


किक 





८०; १५; २०; १०, ५|; ६; 
१२,९; ३,२, १६ ३, ९; १४, 
१५१८; ४, ८, १बू; ९, १९; 
काट १६,८"; १ ६1; १८, ३1; 
४; १४; १९, ११; २१, ८]; 
९;३४, १४०; ३९, ५; ४७, ११; 
क २८,३1; ४; २९, ३; २२१, 
१; को १, ४१७; २, १८८; 


काठ ३१, १४३०; शौ ११, सुप्य -थ्यम्‌ण मा १८, ११ 
१४; प १६,९०,४; २०,३५,११; का १९,३,२; क २८, ८. 
-लीः ऋ ६,४४,२३;१०,१८,५; | ु-प(द्‌>)दी- -दी ऋ. ३,३१, ६; 
मा १२,३५०; २०,४०; का १३े, मा ३३, ५९; का ३२,५, ५; 
३,६९ २२,४, ५; ते १,१,१०, मे ४,६,४; काठ २७, ९. 
१;३,५,६,१;४,२,३,२५; मै ३, | सु-पप्तनि'- -नी” ऋ १, १८२,५. 
११, १; १२, २१; काठ १६. |? सुपयाः' पे ३,३९.६. 

१०९ ३८, ६; क २५, १%; शौ | सु-परिविष्ट,ष्षा”- -शः” मा ६.१३; 


१२,२, ३ १%; १८, ३, ५७; पे 
१७,३३,१ 1१, -{ल्लीम्‌* ते १, 
७,१ ३,१; काठ ८,१४७, 


1सु-पर्थ- -पथा ऋ १,१८९, १; ७, 


६०,६; १०,४४,२; मा ५,३६; 
७,४३; ४०,१६; का प्‌, ९, २; 
९,२,३; ४०,१, १८; ते १, १, 
१४,३; ४,४३,१; मे १,२,१३; 
काठ ३, १; ६, १०; क २, ८; 


| शौ २ ७ 3 ९ ४ 3 २ ७ 


सु-प॒थ'- -थम्‌ः ते ढे,७,२, २ १ मे २, 


११,३; काठ १८, ८; -था ऋ 


१,२५,१२; ४२,७; ६,६४, १; 
४३ ८,९७, १३; ९, ९७, १६; 
१०,६२३,५७५; कौ १,४६०; जे १, 
४८०४; शौ २०,५५,१; -थानि 
ग ७,६२,।६; ६३,६]; ९, ८६, 
२६, 


का ६,३,२९; मे १,१, ११; २, 
१६, 


सु-पण (बप्रा.)”- -णः ऋ १, २५,७; 


१०५,१; १६४, ४६; २,४१२, २; 
४,१६,४;,५,४७, ३; ८,१००, 
८;९,४८,३; ७१,९; ८६, २४; 
९:,३३; १०,२८,१०; ३०,२; 
५५,६;११४,४;१४४,४;१४%, 


. ३; खि १,५,२५१२,४; मां १२, 


४५ १३,११; १७, ६०]; ७२; 
१८,४२; २४, २४; ३७४; २२, 
९०"; का १२,१,४;६; १४,२, 
१; १८,५,११1; ६,८; २०,२, 
५; २६,७,४; ८,२१; तै ३, २, 
१, १; ४, ७, १; छु, १, १०, 
५२; २,९,१;६३ ३,३, २; ६,२, 


४5 ५,३; ७५,१, १०, ५५; ५, | 


२१,१; ७,५५४.५१; मै २, ७, 


११३३; ११९३$; जे १, ४०, 
९;२,१,९;३,१५, ९1; शौ १, 
२४,१;२,२७,२; ४, ६, रे; ५, 
१४,१; ६, ८, २; ८३, १; ७, 
४२,२; ९,१५, २८]; १२, ३, 
३८; १३, २, ५; ३२; १८,४, 
८९१; १९. ६५, १; पै १,२१, २; 
२६,१; २, १६, २; २१, ८, २; 
१४,४; ६,७, ; ७, १,१ 9 १७, 
११, ३1; १९, १५०, ४; ९, 
१७,३९,८; १८, २१, २; २३, 
१०; २५,२१; ३२, १४; १९, 
१३,९१; २५, ६३ ७; ३७, १४; 
४०,३; ४६, १; २०, ९,१०; 
५४, ९; -णेम्‌ ऋ १,१६४, 
५२५५; ६,७५५,११३ ९,८५,११; 
१०, ११४, ५; १२३, ६; मा 
१८,५१; २९, ४८; का २०, 





बैतु, बे.१, सा. विप, कतेरि कृदिति, पक्ष] सा. वा. क्रिवि 

इती?) । 5) तृ१ (छ. GW. OBN. L 1३८०] प्रश्‌; 
वतु. पपा. “नि इति १) ॥ 

1) सुपयस्‌- (त्रिप. )>> -यक्षः इति शोधः । 

०) प्रास, । ०) पामे, पृ १९४५ 0 द्र, । 

०) विप., नाप. [आदिव्य- (बहु, तदूररमयः (तु. या 
२,१२), अम्ति- प्रब्‌.] । बस. उप, = पुत्र वा = व॒ण- 
| दीप्ति- | वेति । ए) पाभें. १ ३१५५७ द्‌. । 
०) पामे. १ १५७८ / द्र. । 

1) सपा, शौ १३,२,४२ चिकित्वान्‌ इति पाभे. । 
५) पाभि, पृ २५६९ द.। `) पाभे- पृ ३३०० 8 द्र, । 
५) नाप, (वेतु. ७%, विप, इति ¦) । 


५) सपा. ऋ १०,११४, ३ तेब्रा र, २, १,२७ आपश्रौ 
४,५,१ प्रभृ. सुपेशाः इति पाभे, । 

°) सपा. मे ३,८,४ काठ ८, १७ जिगाय इति पाभे. । 

१ पाभे. पृ ३२५५ ७ द्र. । 

) पाभे, पृ ३४०० 6 द्‌. । 

°) सपा, ऋ १०,८६,११ शौ २०,१२६, ११ या ११, 
३८ सुभगाम्‌ इति पाभे, । /) प्रास, निरुदकादिर३रः । 

5) प्रास, । पाप्र, समासान्तः अः प्र, । 

५) सपा, सुपथम्‌ < > सुपथ्यम्‌ इति पाभे. । 

1) स्वार्थे यत्‌ प्र. । 
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को २,४३. जे ३,५९,२, 
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१सु-प्रजा>)ज,जा"- -जाः ऋ ४, 


Agi OE III पाभे. पु ३४०७ ८ द्र, । 


५०,६; ते १,८,२२,२; ६,४, 


३४१० 


१०,५. मे १, ३,१२1,४,११, 


२1; काठ ३,४५.१७, १८ T;R७, 
८; क ३,३; शौ २०,८८, ६; 
-जाम्‌ ऋ ४, ५३, ७; -जासः 
पे १,८६,३. 


सु-प्रजस्‌- -जसः ते १,१, १०, १; 


६,२,१; ३,२,४, ५; ५, ६, १; 
मे १, ४, १; काठ ४, १४; शौ 
३,१०,५; १८, ४, ६३; पै १, 
१०३,२; ७,६, ४; २०,४०,५; 
-जसमू शौ १४,१, ४९; पे २, 
७४,१; १८,५,५; -जसा पै 
१९,५५,९; -जसाम्‌ पे २,१९, 
५; जप्तो” पे ७,६,३१; -जाः 
ऋ ९,११४, १; मा ३,३७; ७, 
१८२९; ८,५३; का ३, ४,१; 
७,७, ३"; ९,,१,५; ६, ६; ते र, 
२,३,२; शौ ४,११,३१.१४,२, 


सु-प्रणीति- 


ह न 


७ प, 
त ३; त २,६,९,७; ३,२, ८) ५ 2 


मे ४, १२, ३१; १३, ९1; काठ 
९, २५ पे १९, १७, १२% 
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५,७,९,१;. मे १, १, ११; काठ 
१,१०; ३५,१८. 
सौम्रजास्त्वः- -त्वम्‌१ शौ २, 
२९,३, 


२सु-प्रज्ौँ”- -जायै पे ८,१५,१०, 
सुप्रजा-व(त्‌ >)ती- -तीब्‌ क १ 


१११,१२, 


सुप्रजा-वनि- -निः मा ५, १२३ का 


७४,३. ते १,२,१२,२; ६, २; 
८,१; मे १,२,८; ३,८,५; काठ 
२,९; २७,६; क २,३; २९, ४; 
-निस्‌ ते १,३,१,२; ६,९. 


२२; २३; ७४; पे ३,२५,५११; | बृसु-प्रज्ञान- -नः काठ २९,७; ¬ 


१८,९,३;४; १४,४. 


५,४०, ३१,५; पे ५,१२,५. 


मे४ S,३. 


सुप्रजस्‌-त्व- -त्वाय काठ १, ६%; | सु-प्र-णीत- -तः पे १९, २४, ९; 


-श्ताः' शो १९,४,४, 
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29 सपा, “बः (माश ४,५,६,४ तैव्रा ३,६, २,२ प्रम, 
च) <> °षाः (माश ४,६,९,२४ च) इति प।भे, । 
°) विप, । बस, । 


6 ) 
) भाप, सत्‌ क्रिवि, । धा. खेदने त्रा क्ष्वेडने 


। प्रशब्दे वृत्तिरिति 
२ “ब्द | वा वृत्तिरिति मतम्‌ ( तु. पृ १७२८ ८; 


पु, अन्ये विप. इति ?) । 

) = १सु-प्रकेत- । उप. आदुदात्तः उस, (पा ६,२, 
1१८ [तु, सु-प्रतीक-]) । 

१ सपा. शौ २०,१२८, ९ १सप्रतिदिङ्ययः ड्ति 
Rछ, सुप्रदृदिश्च यः इति पाठः। ˆ । 

") विप, । बस, आदुदात्तः (पा ६,२,११ ७) 

) सपा, सुप्रजाः ( तेत्रा १,१,१,२ च) < > सुप्रजाः 
(माश ४,२,१,१७१ च) इति पाभे. । हि 

) विप, । बस, उप, कमणि डसुच्‌ प्र, (वेतु. पा 


भप्रजास्‌-त्व- प्रमू,) । 





४) - सपा. मंत्रा २,२,१३ माग २,८,४। आपमं २, 
२०,३४ प्रश्‌. सुप्रजाः इति पाभे.। !) सपा. ऋ ६, 
११,४ “प्रयु? इति पाभे,। 2) शोधः पृ २३४४ द्‌. । 

१) सुप्रदास्‌->-दाः इति पे. ।मूक्रो.] अनु शोधः द! 

°) सात. "जा" इति ? । 

?) = सुप्रजस्‌-त्व-। छान्दसो दीषेः (तु. अनागास्‌-रव-, 
०) सपा, सुप्र’ ( काश्रौ 
१०,५,३ च) < > सौप्रः इति पाभे. । 

१) आदिवृद्धिः द्र. (तु, सौतेजस्‌- प्रम्‌.) । 

°) प्रास, अन्तोदात्तः (पा ६,२,१८४) । 

') सुप्रणीतः इति पे., ॥\, सुभ्रणीतिः इति १1 

`) विप, ( अस्नि- प्रश्र. ) । तु. पृ ३४११ #। 
सु प्रा । > कत्रे] * सु-प्र, प्रा- > श्री ~> 
श्र-त चीति-> बस, इति मतम्‌ । 
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`) श ऋ ५,८१,२ विभे, । 
) = शोभनप्रणयनत्रता (अवसा) । 
“9 सपा, शौ ३,१५, २ संचरन्ति इति पामे. । रिष्टं ९ 
“५९ ६ द्र. । १) पामे. १ ३१५९ 0. । 
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1) = सपा. श्रो १,१२,३७ प्रब, । शौ १३,१, १९ ४) 
माश्रौ ३,१,२८ सुत्रीरः इति पाभे. । 
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१०,६५ ३,३,९; काठ १८,१०; 
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२,१२, ६४; काठ १८, १ ७०; क 
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१,१८५,६; ५, ५, ६; -कौ को 


०) विप, । प्रास. । 


(पा ६, २, ११८ ) । 





२,१२१९, 
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ए) विप, (इडा प्रथ. 
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५; २४, ३; क १, १७; ३७, 
४; -१[चीस्‌ काठ २४, रे; क 
३७,४. 


सु प्रतुर्‌- -त्‌ः ऋ ८,२३,२९. 
खु'प्रतूति?- "तिः तै १,९, ३, २; ७, 


१,४; मे ४,२, ५; -ातिम्‌ त्र 
१४०, ।४; ३, ९, १]; को १, 
६२; जे १,६, ८; -तौ ऋ १, 
१८५, ७; मै ४, १४,६; 
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सु-प्रथत्‌- -थाः पे ५, १४,६. 
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१०,४०, १३; शौ १४, २, ६; 
वै १८,७,६; -णा खि ५, १३, 
४; शौ २०,१२८,९; -णाः कौ 
३,४,१२; जे २, १, ८; -णानि 
ज २,१,९; -णे ऋ ६,२८, ७; 
मे ४,१,१1; शौ ४,२१, ५; 
७,७९.१. 


खु-प्रभूति- -तये पे १५, ४,१०. 


प्रयक्षु"- -क्ः " 
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४) पाभे, प ३३२४५ ७ द्र. । ?) पाभे. पृ २९३८ ७ द्‌.। 
०) सा, शौ १९,१३, पे ७,४,१ विभे. । 


| 
०) विप. (अग्नि-) । गस, उप. <प्र/ तुर्‌ सहन” । 
) ॥ बस, उप, आदुदात्तः उस, 


१) विप, (तीर्थः प्रश, ), नप. (तटा कादि-) । वस. । 
) विप्र, । गथ. उप. «८प्र,/यज इति । 

8) पामे, १ २१९६८६. ॥ 

विप, । बस, उप. =१प्रयस्‌- । 
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शी २०, २५, १; -व्यंः क्र ४, 
२५,६; -व्यम्‌ क्र १,६०,१; 

-व्ये क्र १०,१२५, २०, 
सु-प्राव्य”- -व्यः क २,१३,१९; -ब्या 


२सु-फां- 


स॒-प्रीत,ता- -त पे ९,१२, २१; -तः : 


क्र ५, २१, २;-६, १५, २; ७, 
४२,४; ८, २३, १३; काठ ४, 
१३; क ३, ११; कौ १, ११४; 
जे १, १२, cf; नतम्‌ मा ८) 
२६; का ९, ४, ४; तै १, ४, 
४५,३; काठ ४,१३; क ३,११; 
ताः मा ७, १ ५; -ते खि ५ 
७३,३; मा २८, १४; का २०, 
२,३; मे ४, १३, ८; काठ १९, 
१३. 


सु-प्रेतु- न्तुः क्र १,१९०,९. 
सु-प्सरस्‌ प > सुप्सरस्‌-तम- 


-मम्‌ ऋ ८,२६,२४. 


१सु-फ(ल>> )लाप- "डा ऋ ४, 


५७,६१, 


२खु-फ(ल>)ळा"- "छा शी ३; 


१७,८४. 


४;३,७,५ बा; काठ २,५; २४, 
३; क १,१५; ३७,४; -¶ृचीम्‌ 
कठ २७,३; क ३७,५. 
TEN re १ २४१० १ द्‌, । 
)) विप. ( सुत्रिस्तृत- | हिस्‌-]) । सु-प्रजस्‌-~> वावि 
यान, इति मतम्‌ । या ।५,२५। वे. एफ, प्रभू. उप. 
भाप. <प्र/या इति, सा. प्रभृ. = अन्न- इति । 
१ विप, ( सुप्रगमना- |द्वार-]) । बस, उप. भाप, । 
१ जमा, सुप्रयाणाः < > सुप्रायणाः इति प्नि, । 
) पाभे, पृ २२११ # द्र, । ') प्रास. । 
) सु प्रातः इति पाठः? यनि. ज्ञोध; । 
) = सुप्रयाणा- (तु. या ४,१८] प्रश.) । उप, भाप. 
< प्र/इ। ऋ. पपा. सुप्र-अ० इति, मा. ते. शौ. पपा. 
सु-प्रा? इति। 7) छन्दृस्नः सुप्रयागाःइति W, 02७. । 
¦) विप, (धन-)। बस, उप, <प्र/बृज । 
“) विप. (सुरक्षणवत- ।मरत्य-, दूत- प्रभु, |) । गस. उप, 
प्र९/अव्‌ न-कतेरि कर्मणि च ईः प्र, उख्न,। पाउ ३,१५८] । 


ऋ. शौ, पगा, सु्र- अ° इति, कौ, पपा, वे, ७, प्रम, 
सु-प्रा° इति । 


३४,४१. 





शौ ४, ३०, ६"; व्ये ऋ १, 


सु-प्रि(य> )या!- -या शौ ७,३९,२. 


ग¶स-फलीङत- न्ताचू मे ४,१,५; 

काठ ३१,४; क ४७,४. | 
१सु-फाल”- -एाः मे २,७.१२”. 
२सु-फाल'- -लाः शो ३,१७, - 


1) विप. ("सुप्रजावत्‌- | रेक्षय-]) । नेप्र, << सुप्रजा-मय- 
इति मतम्‌ (वेतु. वें, ७. प्रश्र. = शोभन-रक्षणवतः 
इति?)। १) वंतु, वे. «८ सुधाव्य- इति। 

१) सगा, °व्ये << >०ब्यां इति पामे, । 

°) विप, । गस, उप, सुप्रा/अव्‌ +ण्यत्‌ प्र. । पपा, 
सुप्र- अ° इति?। ?) वेतु, स्क्र, <सुप्रावी- इति ?। 

१) झोधः पृ २३५५॥ द्र. । 3124. तः इति 
शोधुकः ?। 1) सपा, का ७,६,४ सञ्चृतम्‌ इति पामे. । 

१) विप, (सुप्रगन्तव्य- ।पन्था-]) । गस, उप, प्र/६+ 
तुन प्र. (तु. वें. ७ छ. प्रश; वैतु. सा. ष१ «८सुप्रैत्‌- इति ¦) । 

') विप. । बस, उप. आद्युदात्तः (पा ६,२, ११९) । 

१) = रूप- इति वे, सा., = अन्न- इति P\. प्रश. । 

४) सपा, सुफला (तेआ ६,६,२ च)< > सुफला इति 
पाभे. । त) विप, । बस, । 

*) नाप.। प्रास, उप. आद्युदात्तः उस, (पा ६,२,११९) । 

१) पाभे. पृ २२५८८ द्‌, । 


दैसु-फाठ- 


३४१३ सु-भग-- 





रेखु-फाल- -]छा;9 काठ १६, १२; 
- कै ९५,१, 
सु-फे(न?22)ना"- -०नाः तै २,४,७, 
२; मे २,४,५; काठ ११,९. 
।सु-च(ड>)द्धा- -द्धाम्‌ ऋ १० 
८५,२५; शौ १४,१,१८; पे १८ 
२, ८. 
]१सु-बन्धु(बप्रा.)%०_ -न्घवः ऋ १ 
१२६,५६. -न्धव ऋ १०, ५९ 
८१४; -न्धुः ऋ ३,१,३; ६,५८ 
४;१०,६१,२६; मे ४,१४,१६; 
-1न्धुम्‌ ऋ १, १६२, ७; मा 
२५,३०; का २७,१२,७; ते ४, 
६, ८, ३; मे ३, १६, १; काठ 
४६, ४; -०न्धो ऋ १०, ६०, 
७, -न्धोः ऋ १०,६०,९०, 
२सु-बन्धु"- -न्धुम्‌ शो १४,१,१७१. 
सु-बरहिस्‌ ?- -दिँः मा २१, १५; का 
२३,२,४; मे ३े, ११,११; काठ 
३८,१०; -०हिषः ऋ ८, २०, 
२५; -हिँषम्‌ ऋ १, ७४, ५; 
मा २८,२७; का ३०,३,४'. 
सु-बाहू- - हुः ऋ २,३२,५;८,१७, 
८; खि ५,५,४; मा ११, ६३; 


का _का १२,६५४; ते छ, १, ६, २; खु-अग,गा शग न ते ४, १, ६, ३; ' सु-भग गाए”०- ग्ग ऋ ३,१६,९;५, 


9) पामे, पृ २२५८ ४ द्‌. । 


) विप. । बस, । ०) गस, प्रशृद्धाद्रत्ररः। 
०) बिप,, नाप,। ०) उप, आदुदात्र (पा ६,२, 
११९)। ¦) पूप, ='वसुभृत्‌- इति मतम्‌ ( वतु, 


।पक्षे। सा. सं३ इति ?) । 


€) व्यप, इति सा, G8४. प्रम्‌,, [पक्षे] ७%. नाप 
०) पाभे. ९ ३३९८ ¢ द. । 
!) सपा, तैब्रा २, ६,१७,३ सुबर्हिःषदम्‌ इति पामे. । 


इतीव । 


1) गस, उप, भाप.<७/बुध्‌ (तु. छ] 
प्रश्‌, °बु ।घ> | घा- [त्रिप.] इति १) । 
०) सपा 


मे २,७,६; ४,९, १; काठ १२, 
१६; १६,६; शो ७, ४८,२; 
२०,५,२; पे २०, १०, ११३; 
-ण्हो ऋ १०,८६,८; शी २०, 


१ख-ब्रह्मन्‌- -ह्या खि ५,१ ( 


२] सु-त्रद्वान्‌"०.. -ह्या ऋ ७,१६, २३ ग) ह 


सु-ब्राह्मण”- -णाः° शो ११, १,२६ 


बृ //सुभ,म्भ्‌P, असुभ्नन्‌ तै २, 


सुब्ध- -ब्धान्‌ ते २, ४,१,१; काठ 


१८,१०,१ सु्ता इत पाभ. । 


८,३;६,१३,१; ८,११, ९; १८; 
१९; मा १५,३८; का $२, ५, 
७;८; १६,५,२०; ते ३,३,११, 
२; म ४,१२,५; काठ ३९,१५ 
~ = प ०५ २०९. ज १ 9 












७५ 





११३; ५ २, ३४, ५; ११, 


२०,१२८,७ 


१५, ३४; का १६, ५, १६; 
शु, ४, ४, ४ कौ २ १००३ ज 


३,१०,२; -ह्याणम्‌ = १० १४; १९,२४ ८ ;३७ गम्‌ 
४७,३; मे ४,१४,८. ऋ ३,१,४; ९, ८१; ८, १९,४ 
सुबह्मण्य- -ण्यम्‌ ऋ १०, ६२, (४४, १३)]; क ८,१०५; †को 
४ १,६२; २, ७६४; जे १,६,८ 

प २, ३४, 9 १०, १, ७, 


२०, ३२, १; “गस्य क्र दे, 
१८, ५; छै, १, ६; ¢, ४,११; 


१६,९२, 


१,११ -गा ऋ १, ४८, ७; ८९, ३; 
सुम्भन्ति काठ १०,७; असुम्भन्‌ ९२,१२; २,३२,४; ३,१,१३"; 
काठ १०,७०५, ६१ 5 ४, ४, ५७, ६°; ५,५६ 9 


७, ७,७७,२; ९५,४; ८, २१, 
१७; १०,७५,८; ८५,२५; खि 
३, १७९, ३; मा २५,१६; का 


०) सपा, शौ ११,१,३२ अब्राह्मणाः इति पाभे. । 
ए) = ५ शुभ्‌, म्म्‌ “हिंसायाम्‌ , धषेणे' । 

१) सपा. असुभ्नन्‌ < > असुम्भन्‌ इति पाभ. । 
1) गा इति क्वाचित्कः पाठः १ यनि, शोध; (तु. ऋ ८ 
१९,१९) । 

१) णशा इति पाठः ? यनि, शोधः । 

') सपा. शौ १९,४,३ सुहुवः इति पामे. । 

५) पामे. १ ३३९७ ॥ द्र, । 

१) सपा, शौ ७,८४,१ सुभगे इति पाभे. । 

ण) नाप. (अरणी-, वा समिध्‌- वा)! (४ छुभ 'दीप्तो’ 
> भावे) छुम्‌-+ ( / ॐ 'करणे’ > भावे ) क्रा- 
बस, “शुभ-क्रा- > यनि. इति मतम्‌ । 


१०,७ 


वेतु. एफ 


1) सपा, पे १८,१४,५ सुवक्षाः इति पामे. । ") प्रास, । 
१) भावे यः प्र, उसं. (पावा ५,१,१२६) । 


बेप १-५-८९ 


=) सया, शौ ३,१७,८ सुमनाः इति पाभे, । 


सु-भग- 


RIT म कान हन हनन हनन 


२७,११,३; ते ३,३,११, ५; 
५,१,१{१; †मे ४,१२,६; १४, 
५; काठ १३,१६1; ३६, १५४; 
शौ २,३६,३१; ५, ७, १०; ६, 
३,२९; ३८,१-४; ७, ५०, १1; 
१०,९,११;१४,१, १८1; पे २, 
१८, १-५; २१, १%; ३०,२1; 
७९,१;७,१०,५,१२,६,६; १६, 
१३७,१; १८,२,८; २०, १०, 
८1; ३५,१; -गाः ऋ ५३, ४२, 
८; मा २९,५; का ३१, १, ५; 
ते ५,१,११,२; मे ३,१६, २; 
काठ ४६,२; शो ७, ६२, ६; पे 
३,२६,३; -गान्‌ ऋ १,४, ६९; 
शी २०,६८,६1; पे १०,६, १; 
गाम्‌ ऋ ३,३३,३;६,६४, ३; 
२०,८५,४५; ८६,११; १४०, 
५; मा १२,११०१; का १३,५, 
९१; ते ३,३,१ १,५; मे २, ७, 
१४; काठ १६, १४]; क २५, 
५; को २, ११७०; शौ २, 
२६,३; ६,५९,३; १४, १) ४९, 
१९,४,२ ; २०, १२६, ११1", 
२,२१ ,२; ७,१२,५१ ५; १८, 
49 १९, १४, १२; २४,७. 
गाय ऋ ७, ३०,३; -गायाः 
प ७,१०२; “गास; ऋ २, २८, 
१; म, १ २, ६; -०गासः 


३४१४ 


क्र ५,६०,६;-गे क्र १,३६,६; 
१८५,७; २,३१, ५; म ४,१४, 
७1; जे ४,१९, ४1; शौ ३, ७, 
४5; -०गे ऋ १०, १४५, २४; 
खि ४, ७, ७; ते ७, ४, १९, 
११; मे &,१२,६; काट ३४,८; 
शौ ३,१८, २1; ५,५,६; ७०, 
६,३०,३; १९, ४९, ३१; -०गे 
ऋ १,९२,८; ११३, ।७(१२३, 
१३)]; २,३२,५१; ३,५७,६;७, 
७९,९; ९५,६;८,२४,२८; १०, 
१०,१०;१२;७०,६; १०८, ५; 
९; खि ८, ७९, ७०; ते रे, ३, 
११,५|%; ५,१,१;1मे ४, १२, 
६०; १४,७; काठ १३, १६१०; 
शो ३,१७, ८१; ४, २९,३; ७, 
२१, ४; ५०, २1; ८४, १?; 
१८,१, ११|; १३; १९, ४९, 
५;५०,६; पे १,९८,१; २,२१, 
२०, ३,२०,५; ४,२२,६; ३६, 
२; ६,४,७; ८,१०,७; १२, २; 
१४,२,२९; ४,३५; १६; १९, 
२४,५;३४,१; २०,१०,९. 

सौभग^- -गम्‌ ऋ १, ३६, 
१७;४८,९; ४,५४, ६; ५१,५३, 
१३३८२,४; ८, ११, १०; १०, 
३६, १३; मे ४, १४, ११; कौ 
पगा २१,१४१; जे १, १५, ७; शौ १७,१; १८, १६० २६०३ १४१३; जे १, १५, ७; शौ 


सु-भग-> 


२, ३६, १५; ६, ११०, १; 
-Tगस्य ऋ ३,१६,१; ४, ५५, 
८; ७,२१, ८; काठ ७,१६; 

१,६०; जे १, ६, ६; नागा क्र 
१,३८,३; ३,१५, ४; ७, ३-४, 
।१०(६०,६)]; ८,१, ३२; ७८, 
।८; ९,४,२; ५५,१]; ९ ६२, 
१;६७,५; कौ २,१८०; २२५; 
३९८; जे ३,१७, १; २७, १; 
३१, १८; -]गानि ऋ १,९२, 
१५; ५९, ४२, 1१८; ४२, १५; 
७६-७७,५|; ६,५, २; १२, 1; 
तै १,३, १४, ३; काठ ७, १६; 
कौ २, १०८३; -गाय क्र १, 
१६४, २७; ३,८, २; १1; ५, 
२८,३; ६०,५; ७,७५, २; ८: 
५९, ५; ९, ९५, ५; ९७, % 
१०,११६,२; खि १,६, ५; ४, 
६,९; मा ४,४३;११,२१; १४ 
२; २७,२३ ८; ३३, १२३; का 
२,५,८; ७,१०,५; १२,२,।°} 
१७,१,२; २९, १,२; ८} ३% 
१,१२; ते १,३,५,१५४,१,१) 
४; ७, १; ३”; मै १, २, १४; 
५,७,२,८,१;१ २,५; 1४; ११) 
१; १३, १; काठ २, १५1; 
३, २1; १७, १२; १६, २; 
१७, १; १८, १६; २६,३1; 


“9 सपा, सुभगा (आम्िण २, १, ५: १६ च) <> 
सुभगे ( मंत्रा १, ५, ४ आपर्म २, ११ ) ११ प्रभृ. च) 
इति पाभे. °) सपा. सुभगा< > सुभगे इति पामे. । 

१ सपा, प १९,१,१५ सुद्दवा इति पामे. । 

) पाभे. पृ २३४४९ द्र, । 

°) "गा; इति 1.8.१ । ` `) पाभे. पृ ३४०७७ द्र. । 

४) पाभे, पृ ३३९४ / द्र, । 

`) सपा. तैत्रा २,५, ३,२ मनसः इति, मंत्रा २, ६, ९ 
गोण ४,८,१० प्रभु, मनसा इति च पाभे,। ` 

?) सपा, सुभगाम्‌ < > सुभगे इति पाभे. । 


1) पाभे. प्र २४२३ / द्र, । 

*) सपा. शो २,८,१ भगवती इति पामे. । 

1) = सपा. तेन्रा ३,९,६,३ आपश्रौ २०,१८,३ प्रथ्‌. । 
मा २३,१८ प्रश, सुभद्रिकाम्‌ इति पाभे. । 

०) पाभे, पृ २६०३ द्र. । | 

°) विप. [` संरक्षिणी- (रात्रिः ।तु. सस्थ. प २४०० 
0])] । °) खराभावः! (तु. खि ४,७,७ शौ ५,५५६) । 

०) पभ, पृ ३४१३० ६. । 

१) भावे अञ्‌ प्र. (पा ५,१,१२९) । 

') पाभे. पृ २६२८ द्र. । 


सु-भग-> 


cr SEES EREREOO SERS 


३१,१४; क २,९; २५, १०; 
२९,४; ४१,१; शौ १,१८, 
२; २,६,२; रे, १२, २; ४, ८, 
७०; ५, २८, १४; ७,१७, १%; 
३६,१; ७७, ८१;१०१; ९,१५, 
५; १४,२, ३०; १७, १, ९; पे 
३,२०,२; ३३, २; ४, २, ४०, 
१६, ६८,५1; १८,१, १०; ३१, 
४; २०,८, ७1; ९; ११, २; 
१७, ९; १८, १; १९, २; ९; 
-†गेभिः ऋ १, ११२, २५; 
मा ३४, ३०; का ३३,१, २४. 


३४१५ 


१४,१,४२५; २,२८; पे १८, 
९,८; -१ुग्याय काठ २६, र; 
क ४१,१; -ग्येन पे १०, ६, 
१२ 


सुअगे-कर(ण>)णी*- -णी शौ 


६,१३९,११; पे ७,१२, ५. 


सुभग-त्व- -त्वम्‌ ऋ २,२१, ६, 
सु-भद्र,द्रा- -द्रम्‌ ऋ ८, १, ३४; 


पे १९,४१,१२; -द्रा पे २०, 
२१,३५; -द्राम्‌ ऋ १०, १०, 
१४; शौ .१८, १, १६; पै २०, 
१९,९. 


सु-सु- 


३,४५; ४,५,५?; ६,६५ 


सु-भवस्‌ः- -°वः? ते १, ४, २-३,१; 


६,४,५,५. 


सु-भसद्‌- > 1सुभस॒तततरा’ -रा 


ऋ १०, ८६, ६; शौ २०, 
१२६,६. 


सु-भाग,गा“- -गम्‌ पे २०,५९, ३-९४ 


-गा पै ६, १०, १; -०गाःण तै 
३,३,९, १; शौ ९, ४, २४; पै 
१६, २६, ३; गानू न १०, 


७८,८, 


सु-भागस्‌'- -गाः" ऋ १,१६५,५. 


[सौभग-त्व- -त्वम्‌ ऋ १, 


स॒भ(द्रक > )द्रिका'- -काम्‌' मा | सु-भास्‌ ¬ -भासम्‌ ऋ ८, २२, 
३४,५; -त्वस्य ऋ १, ९४, 
१६; पे १२, १, १६; -त्वाथः 


_ २३,१८; का २५,५, १; मे ३, २०, 
१सुभिइचुताइचातय पै १,८६, 
ऋ १०, ८५, ३६; शौ १४, १, | सु-भर,रा- गरः छ २, २, ९; तै ४ 


१२,२०. 
ड्ड त्य सु भिषज ॥ i सि शि त 

५०; प १८,५,६. ३,१,११,२; मे ४, १४, ८; | सु-मिषज्ञ- > सु'भषक्‌-तम, मा 
सोभाग्य-. “ग्यम्‌ ऋ १०, ८५, | -रम्‌ ऋ २,३,४.१०,३५, १२;| -मः शौ २,९, पै २, १०, ३; 
३३; मा २०, ९; का २१, ७, -राः० ऋ १,११२,२३९, ८६, -माः शौ ६,२४,२१. 
८; तै १,१,१०,१; मे ३, ११, ४१; -राम्‌ ऋ{,११२,१००११, | सु-सु?- “डि क २, ३५५७; काठ ३५, 
_ 8; काठ१,१०३८, ४; शौ सुभ” तन्वम ७,891 रन पण शौ ! सु-भव”- -०ब मा? ७,३; ६; म ११, ३; क ४८,४. 
भाप, । <स्व-भव- ।ख्रस्माज-जात- ] इति भा. । 


१) पाभे, पृ २६२८८ द्र,। ?) पाभे. १६९६ ? द्र, । 
?) सपा. सुभव (शांब्रा १२,४ माश ४,१,१,२२२,२१ 


०) =सपा. मंत्रा १,२,१६ आप १,५,३े प्रश, । आपमं 


१,३,३ प्रद. सुप्रजास्त्वाय इति पाभे, । 

०) पाभे. पृ २२७१ ४ इ, । 

°) विप, (ओषधि- (न्यर्तिका-]) । ¦) सपा. मंत्रा २, 
४,८ सुभागे करणम्‌ इति पाभे.। £) विप, । प्रास, । 

१) सपा, शौ ७,१३,२ नरिष्टा इति पाभे. । 

1) व्यप, (टराज्ञी-)। स्तां कप्‌ (वेतु, उ. म. कुत्सार्थं 
इति १) । 1) पाभे. पृ ३४१४ / द्र. । 

&) विप, (सुसंपन्न-, सुहड- (वीर-, छर्दिस्‌- श्रम.) । 
बस, उप, भाप. आद्युदात्तः (पा ६६,२, ११९; वेतु, भा 
।पक्षे। खळन्तम्‌ इति?) । ?) पामे. १ १७६८ & द्र. । 
%) नाप. ( स्तुति- तु. स्कः]) । *स्वर-भर-+धा-(बम.] 
> "सुभर,रा- > सुभअरा- > सुभार- > यनि. 
इति मतम्‌ । ०) तु. स्कर. वें.; वेतु. सा. 
नाप, (इष्‌-) इति, 0४. 08४. प्रस्‌, व्यप, स्त्री, इति £ । 

०) विप, (सुजन्मन्‌- |प्रह” = श्राणरूप- ]) । बस, उप, 


शांश्रौ ६,८,१;२ प्रम्‌. च) < > सुभवः (आपश्रौ १२, 
११, १ प्रशू. च )<> काठ ४,१} ४; २७,१; २ 
सुभो इति, का ७,१,३; २,२ स्वभवः इति, ऐत्रा २,२१ 
आश्रौ ५,२,१;२ सुहव इति च पामे. । 

०) सपा. दिश्रौ १०,५,१२ सुमो इति पामे. । 
?) असुनू प्र. इति विशेषः । रिष्टं 0द्.। °) विप, । बस.। 

४) विप, ("सु-भगे- [सुख-] ) । सु+ (अन्‌ ' *दीप्तौ’ 
> कर्तरि घनि) भाग-> गस. यनि.। 

५) सपा. पागृ ३,९,६ । कोर ३, ६,९ प्रश्‌. संविदानाः 
इति पाभे, । 

४) विप, ( जनी-) । *सु-भगस्‌- ।बस.] > यनि. । 

छ) प्र१ ( वेतु. Geld LZDMG ५२, S५०], !ORN. 
'्गा- (त्रिप, २रोदसौ-|>-गा इति शोधुको ।तु. ऋ ५, 
५६,९], २, सा, जनीः |द्वि३] इति ¦) । 


४) पाभे, पृ २३३३ ? द. । २) विप, । गस, 


सु-भ- 











सु-भू (बप्रा.)'- -शुवः कौ १,३ ॒ 

ज १, ३९, ८{?; शौ ४,८,७९; 
पे ४, २, ४; -भूः मा २३, 
६२०; का १,१०, ३९; २५,१०, 


= mw नि * जग न 










२४१६ 





काठ ४०,४; -ते काठ ३९,६. 

१खु-भूति°- -तिः ते २, ४,७,२; ४, 
४,१२,५०; मे ३,१६,४,-त्या 
शौ ३,१४,१?. 


१ १; ते १, क ति १ °, ३९; ६-७, २सु-भूति°- “तय शौ १९,४५, ६७१; 


६, १; काठ २७, १; २; 
भुक ४२, १; २; शौ १३, ९, 
१5; १४, ९, १; पे २०, ५३, 
५; -०्भोः काठ ७४, १९, 
४; २७, १; २; क ३, १९; ३. 
४२,१;२;-भ्ब:ऋ १,५२,१०१. 
४५४,१५,२;८,४१,१३४; ५५, 
३; ५९,३; ८७,३; ६, ५२,१; 
७,६७,८; काठ ३७,९९; -अ्वेम्‌ 





८०१०, 
रेसु-भूति- -तये पे १७, ४, ६; ९; 
* 
-तिः प १६,४६,१;२. 
सु-श्र॒त- -तः ऋ २,१, १२; ८, १९, 


२७; कौ १, ७९२, ज १, ८, 
७ ;-तम्‌ ऋ ४, ५०, ७; ९, 
९७,२४; १०,१७०, २; मा ८, 
११; का ७,६,४; ७,५; ९,४, 
४; ते १, ४, ४५, ३; काठ छ, 


१सुमङ्कह- 












2७ 





मा २७, २७; का २९, ३, ४; 
> ° , 
त २,२,१२, ८; म ४,१०; ६; 
काठ १०,१२;-०जसा" ज २,२, 


१ 9 -जसौए को ३ ) ड 3 ८ 2 र जसी" 


शौ ४,२६,१; प्‌४,३६,१. 
स॒-मस्व- -०ख ऋ २, १८, ४; ४,२, 


१४; -1खम्‌ ऋ १०, ५०,१; 
मा ३३,२३; का ३२, २,९; 
-खस्य ऋ १,१८१,४१; -खा' 
खि ७, ६, २; -खाः ऋ ५, 
८७, ७; -[खाय ऋ १, ६४, 
१;१६५, ११; ४, ३,७; ५,४1, 
१४; मे ४,११, ३; काठ ९, 
१८; -खाप्तः ऋ १,८५४ 


ऋ ९,७९,५,; मे २,१,९५; -भ्वें 
ऋ ६,६६,३, 

सु-भूत,ता'- -तम्‌ शौ १,२१, ३;४; 
६,४०, २; १२, १, ५५; पै १, 
१२,३३ ४; २७,४; १७, ६, ३; 
ता काठ २२, १४० $; -ताय 
मा ७,२१; का ७,८, ४; मै १, 

१,११; ३,१२, १२, उ क्न न्ड शोजस जसम क ७९२.३ ११० क २७१०; शौ ८,७ ९, ९; ! |सु-भोज 

१) विप., नाप,। गस,। 

) सपा. सूभुवः << > सुवः इति पाञ्ने । 
0 सपा, सुभुवः<< > सुभ्वः < ~ सुभ्वम्‌ < > 
रा ०७,१६,४ आपश्रौ १८,१५३ सुहवम्‌ इति पाभे.। 

है वै. म, बस, १ । ०) पाभे, पृ ३४०९ 7 र्‌. । 
) =सपा, तात्रा १, ६,७ शाँश्रौ १७,१३,१० प्रम, । 

. 1 २,२६ प्रसृ. माश १,९, ३, १६ शांश्ौ ४, १२, १० 
भश, स्वयभ्‌ः इति पाभे, । °) विप, (सुदीप्र- 
।इन्द्र- |) । गस. < सु+/भ्‌ “दीप्तौ? ( नेप्र 
< ४ भाम्‌ ) इति मतम्‌ । ४) पाभे, ४ २४१५ ) द्र, । 

) नाप. (स्तोतृ- प्रश्र.) इति स्क, सा. प्रभू, । 

१) नाप, (नदी-) इति स्क. सा. प्रम, । 

) भरे वा प१ वा? ( तु, सस्थ, रि. आ; वेतु. सा. 
भ विप. ।वयः|) इति कृत्वा प्र३ इति १) । 

) "स. अ्रबृद्धादिखिरः । =) पाभे, पृ ३ ३५०) द्र,। 

) सपा, मा १,१ प्रभृ. ऊर्जे त्वा इति पामे. । 


च 








१३; क ३,११; कौ २, ८ ०४; 
जे ४,२,१०]; शौ ६, ३९, १, 
१३, १, १५; पे १८, १५, १५; 
तस्य ऋ १०, १४७,४. 

सु-भषज- -जम्‌ ते १,८,६,१; मे १, 
१०,४; काठ ९, ७; क ८, १०; 
शौ २, ३, १; पे १,८१. 
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) पाभे, पृ ३४२१ » द्र, । 
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) सपा, ऋ १,१६४,४९ रस्नघाः इति पाभे, । 
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३४ च) <> सुम्निनी (तैब्रा ३, ३, ९, ८ बौश्रौ १, 
१९:४० तैप्रा ४,१२ च) << > सुम्निनीः (आपश्नौ ११, 
२०,१३ प्रश्र. च) इति पाभे. । 
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श “0 विप, । बस, । 
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सुयन्तु- ३४२३ १सुराभि- 
सु-यन्तु- -न्तुभिः ऋ ५,४४,४. ३, १६, ५; काठ २२,१५. /सु-रण,णा?- -णः ऋ २, २,६३२ १ 
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सुवर्‌-दृश- -इशम्‌ तै २, ४, १४, 
३1. 

सवर्‌-घामन्‌- -मा ते १,३,३,१. 

बृसुवर-भागु"- -नुः ते २,१,२,२. 

सवरू-वत्‌- -वान्‌ ते ३,४,७,२. 

_ सुवर्वती- -ती ते ४,४,१२, २४; 
इ. 

सुवर्‌-वाह- -०वाट्‌ ते ३,२,८,१. 

सुवर्‌-विद्‌- -वित्‌ । ते ३ ) व, १, 
२; ४,४, १२,१; -विदृः ते ५, 
७,४,३; -विद्म्‌ तै १, ४, ९, 
१३१; -विदा खि ३, २२, ८; 
ते ४,१ ३,२५; -चिदे ते ४,९, 
१,४. 

सुवर्‌-षा'- -षाम्‌ ते ४, ४,४, १३. 


गंसु-वरत्र”- -त्रम्‌ ऋ १०, १०१,६; 


तै ४, २,५,५. 


सु-वचेनस्‌- > ¶सौवचनसु"- -सः 


त १,७,२,१. 


७,३; ४; ९, २; ३"; १०, १%; ६,६,४,२; भाः ते ७,२,१,१. १सु-वचस्‌"- -चसः पे १, ५०, २; 
४,१,२;३; २, ३; ५५ ३, ६९;। सुबर्गैय”- -याय तै ४,१,१,१.। १०३,२; २०, ५६, ८; -चेसम्‌ 
म । २ ४) विप. (अग्नि-, देवता- प्रश्र.) । यत्‌ प्र. (पा ५, १, 
०) -स्वर्‌-ग-। तत्रेव व्यु. द्र. । °) सपा. मे २,५,१० | २ ९) । दि ॥) विप, (असुर- ।राहु-|) । बस | 
काठ १३,९,३०,८ माश्रौ १,८,३,३ हुतः इति पाभे.। | `) सपा. म दे, १६, ४ आश्रौ ४, १२, २ स्ववती 
१) सपा. वेताश्रौ ३६,३० स्वर्गेण इति पाभ, । इति, काठ २२,१४ स्वर्वित्‌ इति च पाभे. । 
९) = स्त्रग्यै- । विप, । भवार्थे ढ पयः प्र. उसं. | ') सग. म १,३,११ स्वदुशम्‌ इति पाभे. । 
(पा ४,३,५६ ।वेतु. सा.<<सुवर्‌- +५/ ये 'दब्दे' इति?])। | ) सपा. काठ १६,३;१९,४ स्वाविंदौ इति पाभे. । 
!) = सपा, वाधूश्रौ छ, १०३: १२। का १२, १, २ 1) विष, ( मूधेम्‌-)। उस, उप, <९/सन्‌ (वेतु, 
स्वर्शेयाय इति, मा ११, २ प्रश. माश ६,३, १,१४ | सा, < ४/सो इति १) । 
स्वग्यौय इति च पाभे. । गा) विप, । बस. । 





9) । ६ _टि-छोपझ्च । 


०) अपत्यार्थं अण्‌ प्र. । 





_ २सु-वचंस्‌- 


कडा 


१७,१२१; -चाो; क्र १,९५,१; 
१०, १४,८१; ८५,४४; मा ३३, 
५; का ३२,१, ५; त ३, २, 
३, २; ५, ७, ४, ३; कठ ३८, 
१३; शौ २, २९, ६; ७; १३, 
१,२२; १४,१,४५% २, १८1; 
{१८,२,१०९,३,५८५पे १,१३, 
४;५२३,१;२,६५,१;८,१४,१1; 
१०, ९, ९; १५, ६, २"; १८, 
१७,२; २०,९,२; १०,७४, 


२खु-चचेसः- > सौवचस्‌?-- -चः पे 


२,४७,२२, 


सुवाित्‌-,सुवज्योंतिस्‌- सुवर्‌"- द्र, 


१सु-चणे,णा( बप्रा. )- -णः पै १६ 


१ ५२,८१. -णम्‌ खि ४,९, ९1; 


बामे १,६ १४५ ८, -६२; ¶काठ ६, 


७:;८,९; वृक ४,६; ७,५; शौ 
१५,१,२५; १९,२६,२; पे १६, 


२,७; २०,५९, ३; -र्णा मा 


` २९,५; का ३१, १, ५; तै ५, 


TTT ञ्श 


१,११, ३; मे ३,१६, २; काठ 
४६,२; शौ २३,१ » २२; प | द, 
१ ०,५; १८, १७, २, २०, ३७, 


५; -णाः ऋ १०,६८, ३; शौ 
`) पाभे. पृ ३२१९ द्र, । °) 1९, °चेसा इति?। 


°) पाभे, पृ २५०५ ८ द्र, | 


०) सपा. पै १८, 
` °) पाभे. ११३५ 
४) सपा, शौ ७ 


) सपा. ऋ ७,४९,३ विभे, । 


५,६,१,१ कामा १३१:१४ विरूपाः इति पामे. | 
9 =पपा, भाश्रौ २,८,८। माश्रौ १,३,५, २६ सुपणेः 
इति, तैत्रा ३,७,५,१३ आपश्रौ ३, १ ३,५ सुवर्णाः इति, | २ स॒वाचसः इति पामे. । 
शो ७,१०४.१ हिरण्यम्‌ इति च पाभे.। 





पे ८,२०, ८; १०, ९, ४; २९, 


३४२८ सु-विज्ञान- 





१,३३, १'-३'; १२, ३, २८; ८,१०; -वाचः ऋ ३, ७, १०; 


२०, १६,३1; पे १,२५, १1-३1, ७,१०३,५; ८, ९६, १; को २, 
१४,१,२;३।;४;१७,२२,१४; ३०२; ज ३,६,१०; शौ २, ५, 
-र्णाम्‌ खि २,९,१४; -र्णायाः २; पे २,७, ३; -वाचम्‌ ऋ ३, 
पे २०, ५५, ४; ५; -णैः काठ १,१९; भै ४,१४,१५ा; -वाचा 
३१,१४१. शौ १३,३,१६. ऋ १०,११०,७ (२,३,७;२,४, 
सुवण-सवन- -ने पे १९,८, १४०. ७; ७, ८; १०, ६६,१३) ]; मा 
२सुवण?-> सुवण-रजतु-स्र'ज> ) २०, ४२; २९, ३२३; का २२, 
जा!- -जाम्‌ खि २, ६,१, ४,७; ३१,४,८1; मे ३,११,१; 
१सुवर्णे-स्तेय- -यात्‌ खि ३,१०,५१. ४, १३, ३1; काठ १६, २°; 
सुवर्‌-द॒श्‌-, सुवर्‌-घामन्‌-, सवर्‌- ३८,६; शो ५,१२,ऊ. 
 भानु-, सुवर्‌-वत्‌-, सुवर्‌- स॒-वाचस्‌2- -च्षः पे २०, २१,३; 
वाह-,सुवर्‌-विद्‌-, सुवर्‌-षा- -चप्ा ऋ १,१८८,५. 
सुवर्‌*- दर, २सुवान- «सु (अभिषवे) द्र. 


› | १सु-वस न" -नध्य ऋ ६,५१,४. | रसुचा(न>)ना- सु (बधा.) द्र, 


२सु-वसन - -नानि ऋ ९, ९७, ५०; | सु-चासस्‌2- -साः ऋ १,१२४, ।५; 


कौ २,७७७ ॥ ४,३,२; १०, ७१,४; ११,1 ३]; 

सु-वह्वि"- -ह्विः खि १,१०,४; -ह्विम ३,८,४; १०,७५, ८; १०७, ९; 
खि १,७,४; शौ १३, २, ७; पै मे ४,१३.१1; काठ १५, १२३; 
१८,२१,१. शो १४,२,४४; पे १८,११, ४. 

सु-वह्मन्‌'- -ह्या ऋ ६, २२, ५; शौ | सु-वास्तु'- -स्स्वाः ऋ ८, १९,३५. 
२०,३६,५†. सु-विच्‌- -विचा मे ४,१,५. 

सु-वाच्‌"- -वाक्‌ त १, २,१३, १; | 1सर-विज्ञान- -नम्‌ ऋ ७, १०४, 
६,२,९,१; मे १,२,९; ३,८, ५; १२; शौ ८,४, १२; पे १६, 
-०वाकू*? मे १,२,५; ३,७,७; SR A २,७००७५३ १०२, 


°) पाभे. पृ ३४०८ द्र. । ०) =हिरण्य- । 
१) विप. (लक्ष्मी-)। बस. उप. =स्जज- । | 


०४ सुत्रीरा इति पामे. । 


") सुवणरजत” इति स्वरः? यनि. शोधः । ०) नाप. 


41 द्र, । ) पाभे, पृ२०५०७द्‌,। | (शोभन-नित्रास- ) । प्रास. उप, < वस्‌ “निवासे” । 
११५,२ वेधमानः इति पामे, । 

) तु. पृ ३४०१ ७,८। ¦) शोधः पृ २० ०३ (द्र. । 
1) सपा. काहि 


) विप, (वस्त्र) । बस. उप. </वस्‌ आच्छादने’ । 
°) हु. पृ ३४१२ ४। १) विप. (इः्द्र-)। उस. उप. 


११० : ९ सप” इति पमे. । शिइँ वह्‌ + कतेरि भनिन प्र. । ") विप, । बस, । ` 
२१९०९ / ठर, । ) पामे. पू ३४०८ 0 द्र, । ति प्‌ । 


*) व्यप, (सोम क्रयण- [देव-] )। र) = सपा. माश्रौ 
^) सपा: | २, १,४,११। मा ४,२७ प्रश. माश ३,३,३,११ काश्रौ 
७,८, २४ प्रब. स्वान इति, काठ २, ६;२४,६ स्वान्‌ इति 
च पाभे.। ”) ठु. प्र ३४१० ॥। ^) सपा, शौ ७,१३, 


१) व्यप, (नदी- [नभा, 
सुवात]) । बस, उप, = $वास्तु- ` °) भाप, । 


।सुवित,ता*- -तः ऋ १०, ५६, ३'; 


तम्‌ ऋ १, १४१,१२; ३,५५, 
४;७,९१,२;१०,१४८,१; ते ५, 
७,२,४$०; कौ १, ३१६; जे १, 
३३,४; -तस्य ऋ ७, १, २४; 
‘१००,२; ९, ४१,२; १०, ३१, 
३; १००, ४; कौ २, २४३; जे 
३,२१,८; -ता ऋ १, ३८, ३; 
१०,८६,२१; $ते १, ४, ४३, 
२; ६, ६,१,३; शो २०, १२६, 
२१; पे १६, ४६, ८§; -तानि 
ऋ ८, ९३, २९; -ताय ऋ १, 
९०,४; १०४, २; ११८, १०; 
१६८, १; १७३, १३; १८०, 
१०;१८१,३; १८९, ३; २, २, 
६; ३,२,१३; ५४, ३; ४, १४, 
३; ५६,११, १; ४१, १८; ५५, 
१; ५५, १; ४; ८०, ३; ६, 
३२,४४०, ३; ७१, ३; ७, २, 
६; ३५, १; ६६, १५; ७५, २; 
. ७१,३; ८५,४; ८, ७)३२;२७, 
 १०;९,८२,५;१०,३५,३; ४०, 





३३२९ 


३३,६९; ८४; ३६, ११; ३८, 


१९$; का १६,५,८; ३२,५०६, 
१५; ३६,१,११; ३८, ५, २$; 
ते १,४,२४, १; छे, ४, ४, २; 
भै १,३,२७; २,१३, ७; ४, ९, 
१०*§; १४, ३; काठ ४, १°; 
३९, १४; क रे, ८; को २, 
२५५; जे ३, २२, ४; शौ १९, 
१०, १; पे १३, ८, १; “ते 
मा २९, ४; का ५, २,३; 
३१, १, ४, तै १, २, १०, २°; 
५१ » १ १ २१; मे १,२,७०; ३, 
१६,२९; काठ २,८९; १३, १५"; 
४६,२; क २,२९; पे २०,१९,४. 


सुविति- -तिः पे १६, ४६.८- 


त्ति- -त्तिः पे १६,४६८. 


सु-विदत्र,त्रा“- “त्र ऋ २, ५, १; तै 


४, ३,१३,२;६,१,५; मै ४,१०, 
५; काठ २१, १ ३; शो १३, 
२, ४४; ४५; ५ १८, २५, ४; 
त्रम्‌ ऋ २,१,८; शौ १,३१,४; 


सु-बीर- 


ज उ 0 ३६ १५३८, | आत्राम १० १४१०५१ त्रान्‌ ऋ १०, १४,१०; १५, 


३; मा १९,५६; का २१, ४,५; 
ते १,८,५, २; २, ६, १२, ३; 
भै ४, १०, ६; काठ २१, १४; 
शौ १८, १, ४५, १, ११; 
=त्राभिः ऋ ७, ९१,६; -त्राम्‌ 
पै २०, १,९१; -|त्रेभिः ऋ 
१०, १५,९; मे ४,१०,६; शौ 
१८,३,४८. 


{सविदत्रिय- -येग्य ऋ १०, 


१७,३; शौ १८,२,५४. 


सु-विद्वस- -दांशः मा १७, ६८; का 


का १८,६,४; तै ४, ६, ५, २; 
भै २,१०, ६; काठ १८, ४; क 
२८, ४; शौ ४, १४, ४; पै ३, 
३८, ४; -द्वांसम्‌ ऋ ८, २४, 
२३; शौ २०, ६६,२. 


[सु-विप्र- "म: क्र १, १६२, ५; 


मा २७, २८; का २७, १२, ५; 
तै ४,९,८,१; मे ३, १६,१; काठ 
४६,४. 


पै १,२२,४; “तरा: शौ १८,३, सु-विवत्‌ - -वृतम्‌ ऋ १,१०.५. 


__13६६,३; ७४१२; मा १५,९२७ १४ ब्वेति या 1, ९; ५९६६,३; ७४,२; मा १५९,२७; 


०) भाप., विप., नाप, (सुख-) । पपा, नावग्रहः। सु 
+ ५/इ?2 सु-इत इति या ।४, १७) वें. सा. एफ, ४-३ 
या ।पक्षे| <सूत- ।९/सू 'प्राणिगर्भ”] इति । (५ सुरु 
'सुखे' > भावे) 'सुर- + (४ >> कतरि ) थत 
> उस. *सुर-भ्टत- > ैप्र. यनि, ( तु. २दुरित ) 
इति मतम्‌ । 

°) सपा, “तमू (मंत्रा २, १५११ कौण्‌ ४, ४,९ च)<- 
> सुबित (माश्रौ १,६,४,२१ च) <>शो ६, ५५,२ 
स्विते < > शांग ४,१८,१ सुकृतम्‌ इति च पाभे. । 

०) = सपा, झाँश्रौ ५, ८, २ कौण १, २, रे या ४,१५ 
प्रसृ. । ते १, ५,१०,२ वोश्रौ ३ै,१३ १४ सुहिते इति, 
मा ५,५ माग ३, ४, २, १४२ आश्रौ ४, ५, रै शः 
स्विते इति प।भे. । 

०) भाप., तिप, (अस्नि- प्रब.) नाप. । <सु-वि 
५/दा 'दाने? |तु. वें. सा. ७७. द] वा सु९/विद्‌ 


वैप१-प्र-९१ 





१९; -त्राणि ऋ २, २४, 1°} सु-चीर,रा'- -रः ऋक १, ९१, १९४; 






ज्ञाने, लाभे ।तु. वें, सा. Pw. प्रू. वेति या (७, ९; 
६,१४]। तुः १दुविदत्र= । °) वत्राः (हु. पपा, 
इपा, प्रश, ) इति स्वरः | यनि. शोधः (तु. 8.) । 

१) सपा. ऋ १०,९२, ° प्रम, स्वरित्राम्‌ इति पाभ. । 

8) विप, ( देव-) । साथे घः प्र. उस, (पा ४,४,१४१)। 

०) = सपा. या ७,९ । तेआ ६, १, १ आग्निण दे, ५, 
४: ३ प्रम. सुविइत्रेभ्यः इति पाभे. । 

1) विः. (सुप्रकाशः [यशस्‌-])। गस. उप. <ति/ड 
(बधा.) कमणि छत्‌ (नेतुः सा. ७". प्रम, शदृत- इति!) । 

1) विप. (अग्निः प्रश. ) । बस. उप. आदिस्वरः (पा 
६,२,१२०) इति श्रायोवादः । (सुख- + मलर्थे वीरप्‌ र) 
*सुख-वीर- ।सुखिनः, स्वर्थः] ~> यनि. इति वा "सव- 
वुध्‌- ( संपूणः ) + 'वीर्‌- (*माप, = भद्र-) > बस, 
न्सवृष-वीर-> सुविध-वीर-> यनि. वेति मतम्‌ । 

४) पाभ, प २७५२ / ६. । 


११६,२५;१२५, १; २,२७,१३; 
२, २९,९; ४, १७, ४; ५, 
५३,१५; ५८, ४; ६, ४५, ६; 
४७,२६; ५०, ९; ७, १५, [८; 
८, १५, ७]; ८, ८४, ९; ९, 
२३,५; ८६, ३९; खि ४,९, ५; 
५, ७, १,१०; मा ३,३७१; ४, 
३५; ७,१ ३०,२९१, २९,५२1; 
का ३,४,११; ४, १०, ८†; ७, 
६, २०; ९,१, ५१; ६,६१; ३१, 
२,९1; तै १,२,१०,१1; ३, ५, 
१; ९,२; ४, ४४, ३०, २, १, 
१ १,४; ३,२,३,२१; ४,१,६, 
५; ६,३,९,४; १, २, २०३ मे 
१,३, २८०; ३,१ ६,२1; ४,११, 
४;१२,४; १३,२१; १४,१४; 
काठ ३, २; ४,१२०; १ १,१३1; 
१५,१३; १७, १८1; ४६, १1; 
क २,९; डे, १०९, को २, 
२०५; जे ३, २५, १†; शौ 
६,११०,३; १२५, १; ८, ५, 
२; ११, १, २; १२, 2, ४९, 
९३,१,१२१;१९२,२४,८; पै १५, 
६,५; ११, ८1; १६, २७, २; 
०९,२1; १७,३४,९; १८,१६, 
२५. १९,२०,२; २०, ३४, ६° 
४०,५; रम्‌ ऋ १, ३१, १०; 
३४,१२;८५, १ २; ९२, ८; २, 
३,४; ५,३, बुकर द __२४/[९7५,६) १५७,२१ ४,३४,१०; 






प ७-०-०४ HR 


५,४४,६; ५७,७;६,५, ७; १६, 
१११७, १३;६५,६; ७,१, ५; 
१५,७; ३७,६; ८, ५, १०; ९, 
६८,१०; ९७, २६; १०,४५, 
१२]; १०,५२,५; ७७,७; ९१, 
१५; खि २,२,१४; ५, ८; ७, 
६; ८,१; ५,७,३,१; मा १२, 
२९; १८, ७४; १९, ३२$; 
२०, ७९; का १३, २, १२; 
२०,५, ७; २१, ३, १§; २२, 
७,१३; २९, २,१०९; ते 1१, 
३,१४,३; ५,११,५; ३, ग 
१; ४,१,८,३°; ३,४,१; ७,७, 
८,२; मे २,७,९;३,११,४1;७; 
४,१०,४३; ११,१{;१३,१†; 
८; काठ ४, १६१“; ८, १७३; 
१५, १२; १९, १३; ३८,२; 
९; को १,२६; 1जे १, २, ६; 
४, ६, ९; शो ३, १ ९, ५७; ७, 
२१,४; ८४,१; पे १, ६६, ३; 
३,१९,५; २०,५५; १७५, ६, १; 
१९,४८,१; २०,४,५; ३२, १; 
न्रा ऋ ६,१ ३२,५; ७, ५६, ५; 


काठ ३५,३; क्‌ ४<, ४; पे १, 


८६, ३; २,६६,२; १८,५,४; 
८,९१०, “रा; ऋ १,५३ ।११ 
१०,१ १५,८|; १२२, ८; २,१, 
८१६;२,१३; १ १,२१; १३,१३; 
१४,१२; १५,१०; १ ६-२०,९; 


सु-वीर- 


प 


२३, १९; २४, १६; २७, १५; 
२८,११; २९,७३ ३३, १५५३५, 
१५;३१९, ८; ४०, ६; ४२०-४३, 
३; ९,८६,४८]; ३,५३, १; ५, 
४२,८; द,४,।८; १०, ७५; १९° 
१३,६;१७,१५;२४,१०]; ७,१, 
२४; १०,१८,९।; १२८,३; खि 
१, २,९; ५१,७, ४,८; खिसा ४, 
६; मा ८, ५३१; २०, ४०;३४, 
५८; का २२, ४, ५; ३३,२, 
२१1; तै १,६,२,१; ४,७,१४, 
२; ५,५,९, १; ६,४, १०,४२; 
५¶; मे १,३,१२१; ४,१; ६,१; 
३,११,१; 1४, १२,१ १४,१; 
काठ ४, ४०; १४; ७,१२; २३, 
११॥;२७,८१;३८,६;४३०,१०॥; 
क ३,३; ६,२; 1की १, ३३८; 
४५४; जे १,३५,५; ४७, ९; 
शो ३, १०, ५; १२, १; ५, 
३,५1; १८,२,५९; ३,२४; 
४,९३; १९,१२,१|; २०, २१, 
११; ६३,३; १२४, ६; पे १, 
६५-६६, १; ८६,३; १०३, २; 
३,२०,१; ५,४, ५; -1राभिः 
न ८,१९,३०; ते ३,२, ११,१; 
काठ १२, १४; को १, १०८; 
२,११७२; जे १,१२,२; -राम्‌ 
ऋ १,४०,४; ४, ३४, २; ७, 
२४,।६;२५,६।; तेप,७,२, १7; 


“9 सपा, सुवीरः (माश ४, ५, ६, ४ तैव्रा ३, ६,२,२ 
आश्रौ २, ३, २७ शाश्रौ २,१३,२ प्रश. च) < > 


सुवीराः (माश ४, ६,९.२४ च) इति पामे. । 
) सपा, सुवीरः (माश ४,२,१,१६* काश्रौ ९, १०.७ 
च) <> सुवीराः ( तैब्रा १, ॒ 


१) सपा. शौ ३, १२,५ सहवीरम्‌ इति पाभे. । रिष्टं 
६ २२५५,/ द्र. । १) सुवीराः (शरदः) इति शोधः । 
') पाभे. पृ ३४२८ 0 द्‌, । 
सपा. ऋ १०, ८ ५,४४ प्रश्र, सुवर्चाः इति पाभे. । 
२४ प्रश्न, च) इति पाभे, । ० Re I २, | `) सपा. तैआ ६,१,३ सुशेवाः इति पाभ. । 
-0) पाभे पर ३४११ ॐ द्र.। ० = एरे३ २१) द्र, । “9 स्सपा, मैत्रा २, २,१३ माश २,८,४। आपमं २, 
१) सपा, ज ६ hr ) ७०५ 14७9 द्र, | २०,३४ दिण २,१४,४ वीरवन्तः इति पि, । 
४) स० (नु. पपा 2 सा सो" सुवायम्‌ ड्ति पामे, ॥ ५) -सपा, आरिनिग ३ २:७ 3 । मब्रा २ २. १८ 
र: „ `" सातः) इति स्वरः यनि. शोधः। भजर्याम्‌ इति, पाश ३, २,२ सुवीर्याम्‌ इति च पामे. । 























121 म र-ता- 


३४३१ 


सु-बृक्ति- 


> 


काठ १३, १६; २१, १४; 
-रासः ऋ १, ११७, (२५ २, 
१२, १५५ (३९,८)८,४८,१४]; 
२,४,९; ७,१,४; ९, ६१, २३; 
ते १, ५,५, ४०, मे १, ५, २५; 
काठ ६, ९०, क ४,८; जै ३े, 
४४,८1; शौ १२,२, २२; २०, 
३४, १८]; 1 १३, ७, १६; 
१७, ३२, २; -रेण ऋ १०, 
१२२,३; पै १९, ५५, ६; -रौ 
त्र ८,२६,७; पे १९ ५३,२. 
सुवीर-ता- -ताये ते ३,२, ५, 
२३ शौ ६, २९, ३; ७, २१,५; 
प १९, २७,१२; २०,४,३. 
सु-चीय°- -यः शौ ७, १०२, ६५; 
-येम्‌ ऋ १, ३६, १७; ४०,२; 
४४, २; ४८, १२; ७४, १; 
९३, २; ३; ९४,२; ११६,१९} 
१२७, ११; १२९, ७; २, १, 
५; २, १०; ३े, १०, ३; ८; 
१३, ७]; २६,३३ ८,१२, ३३. 
४, ३६,६; ५, ६,१०; ८,(६+ 
२४) ३१, १८]; १३,८५; ८, 
९८,१२]; २६,५; २७, ६; ६, 
८, ६°; १६, १२; ७०, ५; ७, 
१६,।(४,१२,३) १२];८३,९; 
११; ६, २३३ १९, २२; २२, 
१८; २३,१२३ ४६, ५; ९, ८+ 
२; ११, ९; १३, ।४ (४२, 
६); ।५; ६५, २४]; २०, 
(७; ६२, ३०; ६६, २७; १७, 
MBCA OS 0५३० दि, । ४०,।५ (१, १२,११)); 





हि °) विप, ( "सुखिनः ।स्तोत्‌-])। सुख- > मा चुर्य 
सुखमय्‌- > मत्वर्थ “सुखमयीर- > यनि, ( व॑ठु. पपा. 
०) =सपा, बौत्रौ ३,८: ११ । 


प्रदु.१) । 
मा ३,१८ प्रभू, अदब्धासः इति पाभे. । 


°) भाप., विप, (सु-बल- [यज्ञ- प्रशृ.]) । बस, उप, 


सवर्‌ः (पा ६,२,१२०) । 


४३, ६; ४५, ६; ६३, १; ६५, 
५;६६, २१; ६९,।(८, ९३, २) 
८]; ८५, ८; ८६, १४; १०, 
१२२, १; ४; १५३, ५; खि ५, 
४, ४, ७, इ, १६; मा ट, 
३८; ११, ५८; २७, २०{; 
का ८,१३, १1; १२, ५, ९; 
२९, ५,२; ते १, ३,१४, ८; 
४, ४६, २;५, ५, २;१०, २$; 
११, १०; ६, ६, २; ८, २२, 
४; २, ५, ¢, i ०; 9३, १ 
९, ४; ३,८, ३; ४, ७, २; ५) 
५, ३; ४, १, ५, ४8; मै १, 
५, १३; २, ७, ६"; १२, ६१; 
४, ९, १३; 1११,२३ ४; १४, 
१८२९; काठ २, १५; ६, १०; 
७, १६; ८, १४$; ११, १२; 
१६, ५“$; क ८,२; २९, uf; 
को 1१, १७५; ५०१; 1२,१२; 
१३६; ३२४; ५०४; ५१%; 
५२१; ५२९} ५४०} ५४२; 
६६२; ७९९; ८६४; 
११३१; ४, ४; जे १, १२, 


३, २, ३; १३, १९; २६३१०; 
३९, ३; ४०,११; १५; ४१, 
५; ४२, ६; ७; ५५, ३; , 
३, १०; ११, ५, १२, ७; १८, 
२; २१, २; २२, ४; †शौ २०, 
९, ३; ४५, ६} ९३, ४; १०८, 
३; पै ९, १,१०{५ १२१,२१; 
१९, १,११; -यस्य ऋ ३,१६, 








०) पाभे पृ ३३३१) द. । ०) पाभे, पृ ३४३० |. । 
£) पाभे, १५४७ ) द्र. । 
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सुषिलीका"- “का! मा २४, ३६; का 


२६, ८,१. 

सुषु - > खिएनमव- -मान्‌ क्र 
१०,३,१; को २, ८९६; जे ४, 
१३,९. 


सु-घ(<उ )त्‌-> सुष॒त्‌-तम- 


-मम मे १,३,३;४,५,४; काठ 
३,१०; क २, १७. 


सु-षु(< छु) त -[तः ऋ ९, ८५,१३ 


को १, ५६१; जे १, ५७, १०; 
-तम्‌ ऋ ३,३ ६,७ (६,१९,५) 
१०,३०,१३|; ते १, ४, १,१; 
तस्य ऋ ३, ५०,।२; ७,२१९, 
१]; ५३,२; ४,२०, ४; ३५,२; 


५,२९,३; ३३,७; -ता ऋ ७, 


काठ १९, ११]; क २९, 


सुनमा" 


। खु-(सुम्न>)षुर्णा- -०म्ग मा ३८, 


२८; का २८,७,१; ¬म्णः मा 
१८,४०; का २०,१२९, ३; म २, 
१२,२; काठ १८, १४; क ९, 
३; -स्णस्य मा ३८, २८; का 
३८, ७, १; =०स्णा को २, 
१०९४7. 


सु-षुम्न,स्ना- -स्न्‌ः ते ३,४,७,१ ॥ 


-स्नम्‌ क्र ६, ४९, । १० (३, 
३२, ७; ६, १९,२) |; -म्नस्य 
ह्‌ १०,१ ०४,५; म्बा ऋ १०, 
१३२, २; -०म्ना ऋ ४, ७५, 
२१, -०स्ने ऋ ६,५०,३. 

सुखुवस्‌- प्रभ. ९/सु (अभिषवे) द्र, 

सुपू" "घूः छ ५, ५८ 

रुप - > सुषुतम नमम मा 
८,३०; का ६,८,१. 


६७,४; खि १,२, ४; -ताः ऋ | सु-खू(<'सू )त°- -तम्‌ ऋ २,१०,२. 


५,३०,१०. 


सु-षु(<एु)ति?- -तिम्‌ ऋ १०,३९, 


3. 


नारा म्‌ त ८, ६९ » १२ 3 मे & जज अइ असप | ११ स॒षुप नेस्‌- ५/ स्वप्‌ द्र, 


“9 विप, । बस, (तु, वें, सा.; पेतु. ७७. प्रम, नाप 


।सु-षूमा'- -मा क्र २,३२,७; तै ३, 
१, ११, ४; मे ४, १२,६; काठ 
१३,१६; शौ ७,४८,२; पे २०, 
१०,११. 


प्रास., १०३४. व्यप.) । °) व्यप, (राजन्‌-) । 

`) भाप. (*सुखसंपत्ति- ) । सख- + भमन्‌- (भाप, 
=पोषण- ) > बस. "सख-भमैन्‌- ~> "सखामन्‌-> 
यनि, इति मतम्‌ । 

१) गस, उप, कतेरि कृत्‌ । 

°) त्रिप, (बलवत्‌. ।देव-]) । ( ५ झुष्‌ बल” > भाव) 
शुपा-+(५/धा>कतेरि)था- >उस.*शुषा-भ्रा- ~ 
“सुषाहा- > "हाः इति शोध, (तु. । अंशतः | बे. 
बतु. पपा, सु-सहा इति, एफ. 0, प्रम, सुपाह- | = 
खुतद्-) > "हा |न.| इति, सा. सुसाह- । भाप. | > 
पृ इति, सा ।तेत्रा २, ८, ६, ३] = हम्‌ इति विप. 
।शवस्‌-] इति १ ) । “) तु. पा ५,२,१०७ । क, 
संस्कत्री उभयत्र सुषिरः इति समुपस्थापितः शोधः! 

“) पाभे, ए २३२२८६.। `) विप., नाप, (विवर-)। 

) सपा. तै ६,१,१,४ बहिःप्राणः इति, काठ २२,१३ 


छिद्रः इति च पाभे. । ¦) व्यु. पाभे. च पृ३१३० ६. । 

5) ४ छुष्‌ = ५ शुच्‌] ‘दीप्तौ? > शुष्म- [भाप.] 
> वावि. यनि. (वेतु, अन्ये< सु /'षु अभिषवे वा प्रसवे 
वा)। !) विप, । (दीक्तिमत्‌- [अग्नि-])। मतुपः स्वरः । 

“9 सपा. सुषुत्तमम्‌ ( माश्रौ २, ३,३, ३ च) <> 
सुइुतम्‌ ( बोभ्रौ ७, ५:८ च) <८ > सुषृतमम्‌ इति 
पामे. । °) गस, उप, < /स्‌ ‘अभिषवः । 

°) गस. उप, << ९/सु थ्राणिग” । ?) विप. । बस, । 

१) सगा. °म्गः (या २,६ च) < > °म्न्‌ः(आग्निण १, 
५,२:४१ प्रभू, च) इति पमे, । 

') सपा. सुषुम्णा < > सुषुम्ना इति पाभे. । 

४) विप.। बस. उप. < «सू 'प्राणिग? । 

) गस. उप. «सु 'अभिषत्े’ + कतरि इः प्र. उस, 
(पाउ २,६८) । 

“9 विप. (अद्रि-) । उ. म. < सुषुत-तम- इति? । 

“9 विप, ("दीत्तिमती- 1 सिनीवाली-]) । सु + (४ सुग 


३४३७ 


सु-प्ठात- 





(८८से)क”- "कम्‌ ऋ १०,१०१, 


५ 

।खुःष(-<से)चन॒- -नम्‌ ऋ १०, 
१०१,६; ते ४, २,५,५ 

सु-(सेन > )षण०- -णः मा १७, १९; 
१७,८३; का १६,४,९; १८,५, 
३; त ४,४,३,२; ६,५,६; मे २, 
६,९५ ८,१०; ११,१; काठ १७, 
९;१८,६; क २६,८;२८,६ 

१ सु-षे(<सेव >,चा°- -वा पे २ 
९६, रे 

सु-(सो> )षोम,मा(बप्रा.)- -मया५ 
ऋ १०, ७५,५; -मायाम्‌ १ ऋ 
८,६४,११; मे ऋ ८,७,२९. 

सु-ष्ट्‌(<स्त)रीमन्‌!- -मा खि ५,७, 
१,५; मा २९,४; का ३१,१,४; 

५,१,११, २; मे ३,१६, २; 

३,१३,२; काठ १५,१३;४६,२. 

सु~स> )प्टु"- -ष्टोः ऋ १०,१०४, 
५, 

सु-ष्टु(<स्तु)त,ता- -०्त क्र१, 
१२९,११; पे ६,९, ११; -1तः 
ऋ १,१५७,३;१७७,५; २,२४, 
९; ४,२४, २; ५, २७, २; ८, 
६,१२; ७४, ८;९,१०८, १२; 
कौ २, ८५२; १११०; जे ४ 


।= सब्‌] ‘दीप्तं’ > भावे ) *सुर्‌-मन्‌-> सु-सुमन्‌- 
> यनि, ( वेतु, प्रा = प्रसवित्री- । < /सू प्राणग” 
क्तरि मनिन्‌ प्र. इति], भा ।पक्ष] बस. उप, भाप.इति 


७. उप. *सम- इति? ) । 
१) गस. उप. यकर. खल्युची प्र. । 


७) व्यप, ( मरुदू-गण- )। ठु. पृ ३४१२ /। 


०) उप. = श्व- इति । 


०) व्यप, [*घुल्लवन्ती- (नदी- (तु. या ९, २६ प्रश. ])] । 
अभिस्रवे’ (वेतु 

९) छ. ७७. =सोम-पात्र- इति । 
[ (तन्नामनदीतीराऽत्रस्थित- प्रदेश- (तु 
वे. 20 । २, २८ |; वेतु. सा. ७. विप, । आर्जीक" |; 


गस, उप. < ४/स 'अभिषत्र : 
अन्ये बस.१) । 
१) नाप 


वेप १-9९ २ 


२३; १००, ११; ताः ऋ १, 
१६६,५७; ९,५,५. 

सु-ष्डु(<स्तु)ति'- -तयः ऋ ३,१९, 
३; ७,९९,।७;१००, ७]; १०, 
९१,१२; [ते १, ३, १४,६; २, 
२, १२, ५; मे ४, १४, १५३]; 
काठ ६, १०; को १,६८1; 
२, ९७७]; ज १, ७, ६१“; ४, 
२३,८1; -तिः ऋ १, १७, ९; 
३,६ २,५; छे, २४, १; ५, ४२, 
१४; ६,६३,८; ७,१५८,६९३; ११, 
२; -तिभिः ऋ द्‌, २४, ६; 
७,[९०-९१, ५]; -तिम्‌ ऋ १, 
५,७; ११७,१२; ११८, ७; २, 
१६,१३३,८४३; ३७,६; ४, ४३, 
१; ५८,१०; ९, ६२, ३; ६९, 
२२५८५,७]; ५, ४३, १ °; ६९, 
३; ६, १६, ६; ५२, १६; ६१, 
७; ७, २२,५; ५८, ३; ८, १, 
१६; ५, 1 ३०; ८, ९ J; ६५ 
। ३२; १२,३१ |; ३४,१; ३८, 
६; ४३,२;५२,८; ७५,६; ८७, 


१२,५; शौ २०,११५,३;-1तम्‌ 

ऋ ५,१३, ५; त १,४, ४६, २; 
से ४,११,४; काठ ६,१०; ३४, 
५; -ता ऋ ६,६३,६;८,१३, 


४; ९६, [( ५, ८३, १) १२]; 

०३, १४; ९, ६५, ३; १० 
९१,१३;१८८,२; खि ३,४, ८; 
४,१,१;५,१०,१; मा १७,९८1; 
२२,१२; का १९,१,११†; २४, 
४,४; ति २,२, १४,५; २, ६, 
११,२; मे ४,१०, २; ११, ६; 
[काठ ७, १७; १०, १२; ४०, 


VS; [को १, २४८; २, १८२; 


२५६; ११४९; ११५७; जे 
१, ३६, ७; ३, १७, ३; २१, 
२१; शौ ७,८७,१†; २०, ७०, 
१३१; १२७,५; पै ८,१३,१०†; 
१९,९,५; -ती न २, ३ २, ४; 
३,३८,८; ५, ४३, २; ७, १४, 
२; ९,७१,८; तै ३,३,११, ५; 
मे ४, ११, २; १२, ६1; काठ 
१३, १६; शौ ६, १,३; ७ 
५०,१1; पे १९, १,३०; २०, 
१०,८; -तीः ऋ ८, १७, ४; 
३५,२०; मा १८,७२; का २०,`* 
५,५; ते १, ८,२२, १1; कौ २, 
३८०१; जे ३,३०,२३{१; शौ 
६,३५,१; २०,४,१; -तीनाम्‌ ` 
ऋ १०, २६, २; ३; -त्या ऋ 
८, १६, ३; ९६, २०; काठ ४, 


28, प्रश, नाप. ।सोमनपात्र-] !) ] । 

६) विप, (बहिस्‌-) । बस, उप. आदुदात्तः (वेतु. 
पपा, प्रम. म- इति, उ. भ. किप. इति! ) । 

०) विप, (बल-वत्‌- ।इन्द्र-]) । गस. उप.९/स्तु (=/ तु] 


बले? + कतेरि डुः प्र. (वेतु, अन्ये स्तुतौ इति १) । 


१) प्रास. निरुदकादिस्तररः । | 

1) सा, 011. बस, विप. (गिर) इति । 

४) सपा. “तयः«८?22तिलि; इति पाभे, । 

1) सपा, “ती«८2“तीः«८22“त्या < > आश्रौ २, 
८,३ प्रखर, शतिः इति पामे, । 
१८ सुक्षिती इति पाभे, । 
१,८४,२ मा ८, ३५ प्रश्‌, च स्तुतीः इति पाभे, । 


०) सपा, आश्रौ ८,१, 
°) सुष्टुतीः> सपा. 


सु-ष्टुभू- ३४३८ सु-सस्य- 


SCs ESRF 


SA NNN NNN NN NN NINN, 








१६१; जे ४, २२, ऽ; शौ ७, |? सुसँशास्‌ '- -०शासः शौ १८, ३, मा ३३, ८६१; {मे १, ११ 
३०,२१; २०,४४, ३३; पै २०, १६. ४1; २, २, ६1; {काठ १०, 
७,११. स-संशित,ता- -तः शो ६, १०५,२; १२1; १४, २।. 
सु-ष्ट(«८स्तु)भ बप्रा.)?- -प्टुभःऋ| पै १९,२३, १०; २०, ५४, ७; सु-सँन(त??)ता- -ता शो ३, २५, 
हि प१,७५,४०८; १०, ७८,४; खि ५, नता: ऋ ,१९,५, ३; -ताम्‌ शौ ३,२५,२. 
५,९;७,५,२; शौ २०,२,१-४१; | सु-ससद्‌- -सत्‌ ऋ ७,९,३. सु-सभेय- -यः ते ७,१,८,११. 


-ष्डिमा ऋ १,६२,४; ४, ५०, | सु-संस्कृत- -ता ऋ ८, ७७, ११;| सु-स मिति- -तिः पे ५, १९,८. 
५; ते २,३, १४, ४, भे ४, १२, जे ४, ११, ५; ताः ऋ १, सु-समिद्ध,द्वा = न्दः न १, १ ३,१”; 


_ १;१४, ४; काठ १०, १३; शौ ३८,१२. मा २१, १२०; का २३, २,१९; 
२०,८८५. सु-संका( श> )शाः- -शा ऋ १, मे ३, ११, ११०; -द्धमूश मा 
सु-ष्ठा( स्थान > )ना*- -ने ऋ ९, १२३,११. २८,२४; का ३०, ३, १; -द्धा 

९७,२५. सु-सदृर्‌“- -दशः ऋ ५ ५७,४. मे ४, ९, २३"; २५"; -1द्धाय 
सु-ष्डा( <स्था)मन्‌- न्मा ने १०, सु-सदशए- नराय ते छ, ३, १ छ) १ 9 त्र १५, १ 3 मा डे, २५ का ३, 
४४,२; शौ २०,९४,२1. . काठ ४३,५. १,२, 
छ(स्यु>)ष्ठुः ऋ ८, २२, १८; | सु-सनि'- > स॒सनि-ता- -ता ऋ सु-समुन्ध- -ब्घन्‌ ऋ १,१५८,५. 
खि ७,७,४,१६. १०,३६,९. सु-सम्रृद्ध- द्वेन शौ ९, ९,२४; ६; 
ड वाइ “वाह; ऋ १०, १०७, सु-सनितृ- ०तः ऋ ८, ४६, २०;| ८. 
1१, -०तः ऋ ३,१८,५. सु-संपिष्ट- -ए्म्‌ ऋ ४, ३०,११. 
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| "न इति पाठः! यनि. शोधः:। "स्तो “बम्रौ | भै प्रास.। “ण्य” इति स्तरः! यनि, शोधः । °वत्‌- 
बद >नेप्र "स्तो अद्रौ नि°> *०स्तवद्गौ निः -वान्‌ इति पछ, । ४) विप, । उस, उप. कतेरि 
> स्त अद्रौ नि?>*०स्त द्रौ नि°> शस्त द्रणि बढ “7 ९/अद्‌ । | 


इति इत्वा “रतो इति च (बध्‌ 'बधे’> *बघ्च- । नाप ५) विप. (जिह्वा-) । गस. उप. < ५ इचे ( वेतु. ।पक्षे। 


मा कीलक-] >) बध्रौ इति च "नि-बद्ध इति च उ. म. <९/हु ९) । ४) पमि. पृ ३४०९५ द्र. । 

हँ सु षष्ठो मन्त्रः ) त `") सपा. मा २७,३३ प्रम, माश ४, ४,१,१५ आश्रौ 
_ तु षृष्ठ मन्त्र । प ~> नांप ) 0 भृ 0५ F ~ 

(ऋत्विज्‌-) । मत %१४,५ प्रश, स्वभूते इति पाभे, । 


त्थ इ: प्र, (तु, सा. GW, GBV 5) हु०इति पाठ; १ यनि, शोधः ,(तु. ९%. छा.) । 





सु-हैद्‌"- -इृदः खि ४,५,२३. 
सौहाद्य॑- “चैन ते ४, ४, ८, १; 
काठ ३९,११. 
सु-हद य°-> सुहृदय-तम- -मः काठ 
११,६. 
१स्‌-होत्‌- -ता ऋ ७,६५, ३; ते ७, 
 १,८,१९ब्‌. 
1२खु-होत्‌"- -ता ऋ ८, १०३, १२; 
को १,११०; जे १,१२,४, 
स्‌ सुद्र, 
सू, स्‌- सु (बघा.) द्र, 
सूकर/- -रः क्र ७,५५,४; मा २४, 
४०; का २६, ८, ५; त ५, ५, 
११, १; मै ३, १४, २१; काठ 
४७,१; शो २,२७, २; ५,१४, 
१; पै २,१६,२; ७१,१; -रस्य 
ऋ ७, ५५, ४; -राय शौ १२, 
१,४८०; -रेण पे १७,५५६. 
सूकरो- -री पे १०,१.८. 
सुकर-त्व- -त्वात्‌ पे ६,७,२. 
सूकर-माया- -याम्‌ पे ६,७,२. 
स्‌(सु-उ)क्त४-. -क्तम्‌ ऋ ७,५८,६;१०, 
६५,१४; खि २,६,१६३ मा 
१८,५; का १९,३,१; तै ४, ७, 
२,२; १५,२, ३, ४; ९, १; मं 
२,११,३; १३,२, २; ५; काट 
भ१०,५;११५१८,८:१९,१ ३} 





१) नाप,। बस.। सु 
०) त्रिप. । बस. । 


इति प्रायिकम्‌ १ । 
1) पाभे, पृ २७५५ ७ द्र, । 


४) विप,, नाप. ( सुवचन-, ऋक्‌-समूह- ) । गस, 


प्रतृद्वादिस्तरः । 


५) सपा. सून्‌ <> सूक्ता (तश्रा २,६१५); रे: 
३,८,११ शांश्रौ १,१४१ प्रश. च) इति पामे, । 


1) नमो-वाक- इत्यनेन स-न्यायः । 


२०,१; क २८,८ ३१, ३१; 
इति स्वरः? य 

०) नाप. (अम्ञि-)। गस. । 
4) नाप, (शूकरः) ।<८सू-(= शू = भवनि-) + ५/६ 
0) पामे. पृ २७५५८६. । 


३४४९ 


~1क्तस्य ऋ २,२३,।१९; २४, 
१६३५, १५)]; मा ३४, ५८; 
का ३े३,२,२१; मे ४, १२, १; 
काठ १३, १$; -१ृक्तयोः त 
५,४, ५, ५; म ३, ३, ७; काठ 
२१,८; -क्ता खि ५,७,२, ११; 
४, १५; मा २१, ६१; का 
२३,६, १४५; मे ४, १३, ९५; 
-{क्तानिऋ १, ९१३, १; ८, 
४४,२; ते २,३,१४, २; ७, १, 
५,४ब्‌; मे १,५, १; काठ ४, 
१६; -षक्ताभ्याम्‌ ते ५, ४, 
५, ५; काठ २१, ८; -क्ताय 
त्र ९,९, ८; ९०, ६; ९१, ५; 
-क्तेन ऋ १,१७१,१; २,९,२; 
१८,३; ६, ५२, १७; खि ५, 
११, ४; ते ५, २, ६, १५; शौ 
२०,१२७,१४;-[क्तेभिः ऋ १, 





सूची-भुख- 





TTT = 


१५; मा २१,६१; का २३, ६, 
१४; मे ४, १३, ९; काठ १९, 
१३; -क! ते १, ४, ४५, २; 
काठ ४,१३; क हे, ११; -केन 
ऋ १०,८८, ७; मा १९, २९; 
का २१,२,१८. 
१सूक्त-वाच“- -वाचः ते ३,३,२,२. 
२सुक्त-वाचुऐ- -वाक्‌ मे ४, १३,९; 
वाच; कै ५,४९,५. 
सक्ता (क्त-अ) न्त- -न्ते खि ६,१, 
१;४,२, 
सृक्तो(प्त-उ) क्ति'- त्तः मा ८, 
२५; का ९,४,३; भ १,३,३१. 
सूक्तो( ह्त-उ )च्य- -च्यम्‌ मे ४, 
१३,९. 
|सूक्ति- -क्तयः” काठ १३,९. 
सृक्ष्म"- -कष्मात्‌ खिसा ३३,१३. 
सूदम-तर- -रम्‌ खिसा ३३,१३. 


३६,१; ५, ४५, ४; कौ १,५९; | सू (चि> )ची?- -चीभिः मा २३, 


ज्ञ १,६, ५; -क्तेः 40 १, ४२, 


१०७०,३;५,४१, २; ८२, ७; 


७, २९,३; ६५, ८१ (६२, ५; 
६६,७)|;६६,१२; ६८,९; १०, 
६१, २६; तै ३, ४, ११, २; 
मे ४, १२, ६३; पे १,९२,१. 
सृक्त-वाक'- -कम्‌ ऋ १०,८८,८; 
ते २,६,९, ५; मे ४, १३, ९; 
-काय खि ५,७, २, ११; ४, 






नि, शोधः । 


1) सपा. सूक्तवाके < > सूक्तोक्तौ (माश ४, ४, ५, 
२० च) इति पाभे. । ४) विष, (देव-)। उस. किबन्तम्‌ । 
1) घस, पूप, स्त्ररः । 
०) ख्रक्ति-> -क्तयः इति शोधः (तु. सप्र. तै ३, ३, 


३३-३६; का २७, ७, १०४; ते 
५२, ११, १"; २; मे ३, १२, 
२११; काठ ५०, ५१; -च्या 
ऋ २, ३२,४; ते हे, ३, ११,५; 
मे ४, १२, ६; काठ १३, १६; 
शौ छ, ५०, १; पे ११,१, ५§; 
२०,१०५८. 

सूची-क?- -काः ऋ १,१९१,५. 

सूची-मुख?- -खाः शो ११, १२,३. 





. | १०,१ प्रदिशः इति पाभे.) । 


०) त्रिप, । 


<<४/सूच्‌ इति 
?MW. < ४/ सित्‌ । 

०) नाप, (नभा. सूह )। < «बिब्‌ इति या (११, 
३१ तु. पाउ ४,९३])। 

?) नाप. (त्रिषधर-भद-)। प्रकारवचन कपू प्र, उस. । 


पाउ (४, १७७), 


स्ट्घ- 








गृस्‌ (स॒-उ)च्च- -च्चेः मे ४,६, ४; 


काठ २७,३; क ४२,२. 
रसूत- प्रर. ५/सु (बधा.) द्र. 
!सूतकीष्यः पे १७,१४,२. 
!सूतधान्या* पै ३,२०,३. 
१सूतम्‌? प ९,२५,२. 

_सूतले पै ५,१,२. 
सूतवशा-, सूतवे, सतव, सति-, 
सृतिका-, सूतु-, सूत- «सु 

(बधा.) द्र. 
सूञ्र- -त्रम्‌ शौ १०,८, ३७२; ३८“; 

-त्रस्प्र शौ १०, ७, ३७; ३८; 

-त्र शौ ३,९,३; पे ३,७,४; ५, 

२३,६५; १६,१५२,३. 

सूत्र-वत्‌ पे २,८७,५. 

४ सूत्रि, सूत्रय पे ५,३१,८. 
सूत्री-, सूत्वा ५/सु (बधा,) द. 
/सूथ.१ पे १७,१२,११. 

५ सूद्‌ (बधा.),>सूदि, सुषूदति ऋ 

` १, १०५, | १४; १४२, ११ 

(१८८,१०)]; ५,५, २; सुषूदथ 
न्छ ५,५४, ७; सुषूदत्‌ ऋ १०, 
७०, १३ स॒षूद ऋ ११, ७३, ८; 
खुदूदः ऋ ७, १, (२०; २५]; 
सुषूदत शौ १, २६, ४; पै १९, 
३,८. 

|सुषूदिम ऋ १, १८७, ११. 

काठ ४०,८; पे ६,१६,११. 


^) शोधः पृ २०७२7 द्र. । 
°) B६4, सूत्रम्‌ इति शोधः । 


°) नाप, । <,/ सिव्‌ इति पाउ (४, १६३) । 

१) सपा, शौ ४,१७,४ चक्रः इति पाभे. । 

°) पाठः? सूतः ( सारथिः) इति शोधः । 

“) धा. “साधूकरणे वृत्तिः (तु. पृ ३१३३ k) । 

5) सपा. शी ५,२७,११ स्वद्यतु इति पामे. । 

१) सपा. सूदयन्तु < > सूदयिष्णवः इति पामे, । शिष्ट 


पु ३१२४ ८ द्र. । | 
1) पमि. पु २१२७ ६ द्र, 





सूदयन्ते ऋ ८, २३, ८; 


३४४२ 


सूदयन्ति पे ६,३,११; सूदयथ 
>था पे ६,३, ६; सूदयामि 
ऋ १,१६२,१५७; मा २९१, ४०; 
ते ४,६,९, ३; काठ ४६, ५; पे 


५,१३,५$; 1सूदयाति! ऋ ३, 


४, ८१०; ७,२, १०]; मा २७, 
२१; का २९,२, ११; ते ४, १, 
८,३; मे २, १२, ६; काठ १८, 
१७; क २९, ५; पे ९, १,११; 
1सूदयत्‌ ऋ १,७१,८; मा ३२, 
११; का ३२,१, ११; तै १, ३, 


१४,५; मे ४,१४,१५; सूदयतु 


शौ १, १८, ३; सूदयन्तु ऋ ४, 
३९-४०, १]; मा २३४१; का 
२,८,३; ते ५,२,१२,२; {मेय 
२,२,१ 9 ३,६,२; काट २,११; 
५०, ६; क १, १ ३१; शौ द्‌, 
५१,२; पे ६,३, ३१०; १९, 
४३, ६३"; सूदय ऋ ४, ४, 
१४; ७,१९६,१९५ तै १,२,१४, ६; 
मै ४, ११, ५; काठ ६, ११; 
असूदयत्‌ ऋ ३, २१, ७; 
असूदयन्त ऋ १,७२,३, 
असूषुदन्त ते १,८,१०,२।. 


सूद(बप्रा.)'- -भ[दः काठ २१, ३; 


क ३१, १८; -दुम्र ऋ २, ५७, 
४४३ दा: ऋ bvnnnnneen se किक १ MTNA MIN UN ६, र; -देः 





सूनर-> 





ऋ १०,६१,२. 
†सूद-दोहस्‌*- -हसः ऋ ८, 
६९,३३; मा १२,५५; १५, ६ ०; 
का १३,६,११;१६,७,२; पं ४, 
२,४,४;५१,५, ६,२; म्‌ २,८, ; 
३,२,८; काठ १६,१९; २१,२; 
क २५,९; ३१, १८; जै ४, 
२५,३. 
धृसूद-वत्‌- -वत! मे ४, ५,६. 
थासूदिन्‌- -दि! काठ २७, २; 
क ४२,२. 
सय या”. -द्याभ्यः र २२, 
२५; का २४,११, १; त ७, ४, 
१३, १; काठ ४४, २; -द्याय! 
ते ड,५,७,१; मे २,९,६९. 
सदन -नम्‌ ऋ ४,२९, ५. 
= सूदनी- -नीः पे ६,३,८. 
सूदयित्नु- -स्न्वः ऋ १०,६४१. 
सूदयिऽ्णु- -षणवः! पे ६, ३,४. 
सूदि- -दप; पे ६, ३, ४१"; १२, 
७, ३. 
बृसू(स-उ)द्वात- -ता तै ७,१,८,१ - 
१ सूनककाकुटावापात्‌ सिन्धृत्तान्न- 
पादमन्दयः पे १९,४७,१२. 
सूनर१- -रः ऋ ८, २९, १; २०, 
११५,५७; -रम्‌ ऋ १,४०, [४ 
१,३४, ७]. 
सूनरी -०रि मे ४, २, ५; 


1) नाप. [रस- (तु. तै ५, ५, ६, ३ प्रश्न. ।तु. २0 


१,७२)), स्वादु-पेय-, पयस्‌- ] । कमेणि अप्‌ प्र. । 
*) विप, (पयःप्रवाहिणी- |पृर्नि- = गो-!) । बस. । 


1) सपा, सूदवत्‌ < > सूदि इति पाभे. । 


०) विप, ( सरस्य- ।रुद्व- प्रभू, |) । भवार्थे यत्‌ प्र, । 
०) पाभे. पृ ११३०८. । °) विप. ( प्रेरक [द्धिक्रा-]) । 
9) सपा. ऋ ६,५२,१५ इष्य इति पाभे. । 

९) विप. (अग्नि- प्रभू.) । पपा, नावग्रहः।<| सुन्दरः 


इति (वेतु. अन्ये «८ सु-नर- ।बस.] इति?) । 
°) विप. (मनोहरा-, सुखदा- |उषस्‌-,गो-}) । 


हि ज 
“सन 


३४४३ 


सूपवञ्चना-- 








-णरि ऋ १, ४८,१०; -री ऋ 
१, ४८,५;।८; ७, ८१,१]; ४, 
५२,१; तै १, ६,३,१; †को १, 
३०३; २,१०१;१०७५; {ओ १, 
३२,१; ३, १०,३३, 

hसूनरी* कौ २, १००४; जै ४, १७, 
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१; कौ १,८३;१२८;४६३; २, | 


४७७; ५६७; ५१८; २४०; 
११२४;३,५,१३; 1जे १,९,३; 
१४,४४८,९;३,३ ६,२;४,१,1; 
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सूरि - 
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मा ६,५; १५, ४२; ३३, १४; 
का ६,१,६; १६, ५, २४; ३२, 
१,१४; ते १,३,६,२; ४,२, ९, 
४; मे १,२,१४; २, १३,७; ४, 
१४५,१५; काठ ३,३; १७, १८; 
क २,१०; को १,३८; २,९८२; 
१०२२; १०३०; १०८९; जे 
१,४,४; ४,९,३;१७,३;२४,३; 
शौ ४,३३,३;४; ७, २७, ७; 

४, २९, २; ४; -०रय; ऋ ४, 
३४, ६; ३७,७ (५, १०,६); 
-रय ऋ १,३१,७; ५, २७, ४; 


१सूरदेवान्‌” पे २,६२.४. -रिः ऋ १, १२२,८;१५३्‌, २; 


वः |) सपा. काठ ४०,१ पै १९,१४७ सू सपा. काठ ४०,९ पे १९,१४,७ सूर्यः इति पाभे. । 

०) सपा. ऋ ९,८६,१५ प्रश. सोमः इति पामे. । 

०) अ-्सूर- (°= अखुरः । अन्धकारमय-] ) > 
असूर-देव- (त्रिः. [यातुधानः] ) > -वान्‌ इति शोधः, 
यद्दा मूरदेवान्‌ इति शोधः। ए १६०२ सरथ. देवान्‌ इति 
नेष्टम्‌ । सस्थ, १विचर्षणीन्‌ > विचषण- (विप. [अगन-.) 
>-०ण इति शोधः (तु. मूको.) । 

०) नाप, (यजमान, स्तोतु- प्रब.) । < सु ५/ईर्‌ इति 
या १२,३] प्रश. < ४/सू प्रेरणे’ इति दे [निघ 
३.१६], < स्र ‘दीप्त’ इति 0फ्., सु५/रा 'दाने’ 
इति B8४ (२,२१८) । *अषे- (पूजा-, स्नुति- प्रम्‌.) 
+(४/द्‌ 'पोषण' > कतेरि) *भरि- > उस, * भष- 
भरि-> यनि, इति मतम्‌ । 

?) स्‌” इति स्त्रः १ यनि, शोधः । 


११; ७९, ९; ६, २, ६; रे, ; 


७,१ शौ १८, ३, ३९ सूरिः इति, ऋ १०, १३,१ रे 
सूरेः इति च पाभे. । 

5) सपा, ऋ ९,१०१,१२१ सूर्यासः इति पाभे.। 

०) ष, अर्थे सप्त, ( तु. स्क. प्रश; बैतु, ।पक्षे] 0RN. 
यनि. बा च१ वति १) । 

°) व्रतु. छ. ४० [३५५ टि. १२] 092, WAG 
(३,१६० 0] सूरः (४१ इति शोधुकाः ४ । 

५) सपा. ऋ ९,९४१ सूये इति पामे, । ९) विप. । 
बस,। !) सर्‌, सूर इत्यस्य च यथायर्थ रूप द्र. । 

8) सपा. खि हे, ८,५ काठ ३९१५ सूयैः इति पाभे. । 

०) = सपा. माश ७, २, २, । ते ५, ६, ४,१ सूरयः 
इति पाभे. । 

1) शरः इति पपा.१। 1) पाभे. पृ ३४४४ ४ द. ॥ 

४) सपा, ऋ ४,५८,४ सूयः इति पामे. । 
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सूतः- नाति” ह १०,८ २,४; मा १७, 
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३; काठ १८,१; क २८, १, 
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ते ४, ६, ५, ४; मै २, १०, ६; 
काठ १८, ४; ३५, १; ३९, 
१५; क २८, ४; को २, ७२५; 
जे ३, ५९, १६. 


४१९; १०३३; जे ३, ३२, ९; 
४,२७,८; शो पापा त? र ७,१०९०२३२, ०२,२; २० 


`) अथेः१ ३१३६ ४ 


पाभे, । 


३,६,१. 
र, । ०) पामे. पृ ३४४४ ८ द्र । 


) सपा. सूरिः < > सूरी (आपश्रौ १६,१६,१ च) इति 


५“) संपा सूरिः > सूरि 
` ७२:२८ > सूरिम्‌ < > आपश्रौ 
िभ्ौ ४,३,५५ सूरो इति पाने । 7 ७१४१ 


°) सपा, पै ३,१९.४ 

1) स्‌” इति स्वर; 
३७,११ । 

४) विप, (रजस्‌-) । 


"ह । ५ खुर्‌॥-/स्ब। 


इन्द्रस्‌ इति पाभे. । 
१ यनि, शोधः । सु” इति खिसा 


“<सु ईर्‌ इति या ।६, १५। 


सूरि-म (त्‌ > )ती- -तीम्‌ तै ४, 


'दोसी'>यनि, (तु. पृ ५३८ + 


सूम्ये“- -र्याय! ते ४,५,९, २ 
मे २,९, ८; काठ १७, १५; क 
RR, ५, 


7, 097.) । १) सपा, सूतै« >सूर्ता इति पाभे. 1 
) तु. पृ ५३९ ०। | 
1) =शूरू-। नाप, (ज्त्राला- (ऋ ७,१,३], सुषिरयुक्त- 

।वशादि-१]) । सूर- + («मा 'माने’> कतरि) मी-> 

उस. 'सूर-मी-> यनि. (वेतु या।५,२५] <स+ ञर्मि- 

L स्रोतस्‌-| इति क्वाचित्कः पाठः, ? 0. < स्र) । 

बै “9 विप. (ख-)। तात्रभविकः यत्‌ प्र. (तु. ? छ. प्रम,; 

१. सा. बस. <<सु + ऊमि- ।नदी-] १ ) । 

/ =सपा. काग ४, २० । मा १६,४५ का १७,५५४ 
सृव्यय इति पाभे, । | 


स्‌ये”- -२यै मा ८, ४०; का ८,१५- 


1 
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५४, ५; ५९, २; ६२, ४; द्‌, 
४,३; ६;१२, १; ३०, २; ४८, 
२१; ६१, ९५; ७, ८, ४; २५, 
८; ३९, 1; ४७, ४; ६०, २; 
६१-६३, १; ७९, १; ८१, 
८, ३, २०; ६, १०; १९, ७; 
१८, ९; २५, १९; २े२, २३; 
४५३,३२; ४८,५; ५६, ५; ५८, 
२;७०, २; १०२, १५; ९, ५, 
११; ४१, ५} ५४, २; L३; 
६३, १३]; ६४, ९; ३०; ८६, 
२९; १०,३५,८; २७, २; १०, 





११;६९, २; ७७, ३; ८८, ६; 
८९, २; ५०, १३; १३८,२०४; 
१५८-१५९;१७०,३; खि २,६, 
२०२; ३, ८, ५४; १६, २; 
१८, १; ४, ८, ५; १, ७२; ५, 
७, ४, १८; १२, ५; ६, रे, २; 
खिसा २७, ११; मा २, ५; २, 
९५,१०;६,२३; २४।;७,४२1; 
१०, १६१"; १२, ३४; १२, 
२९; ३०; ४६; १४, २०; 
१५,५८; ६४; १७, ९२; १८, 





२२; ३९; ५०; २०, १६; २३; 


२३,३; १०; १७००; ४३१; ४६; 
३१, १२1; ३३, ३८३; ३६, 
१०३; का २,१, ६; ३, २, २; 
४; ६,६, १; ३1; ८,१७, १1; 
९,२, २1; ११, ५, ७१"; १३, 
३,५; १४,३, २]; ४; ४,९1 
१७,५,६; १६, ७) १; ६ 3 १९, 
१ १६1; ७,४; २०, २, २; १३; 
२२,१ 9१; ८; २५,१,२; ३, ७; 
४,६५; ८,५; ९, २; ३२, २, 
९१; ३५,१,१२; ३६,१,१०†; 
ते १,१,११,२३ ३, १२, १; ४, 
४३,१1३ ५ ११,४; ६, ४, ३; 
१२,१,१ ०, ३१; ४,१४,४; ५, 
१२,४; ३े,१,१,२;६,२} २, ४, 
३; ३,१,२; १०, १; ४,१, १; 
५,१; ७,१;५,४,२; ५, १; ४, 
T२,३,२; \,२; ३,७,२} ४, ३, 


०) सस्थ. १उषाः > उषास्‌= ( उषस्‌- ) > सप्त 


५) नाप, (आदित्य-) । <५ सूर = ४/स्बृ] 'दीती' 
(तु. [अंशतः | G७. प्रश; नेतु. या ।१२, १४] प्रश 
«/सू 'प्ररण? वा सु८/ईर्‌ वा५/सः वेति, पक्ष वानि. 
स-अश्रै इति?) । 

अ) _सपा, मंत्रा १, ६,१ कौसू ५६,७ । तैत्रा ३,७१४, 
७ तेआ ४,४१,४ आपश्रौ ४,१३,२ प्रश. आदित्य इति 
पाभि,। °) सपा. पे १८, ३२,९ सूर्य इति पामे, । 

0) सपा, तै १,४,३९,१ सूर्यम्‌ इति पाभे. । 


उपास्ति इति शोधः, उच्छन्ती इत्यपि सप्त१ द्र. । 
“उषसि उच्छन्त्याम्‌ अग्नौ च समिध्यमाने सूयः उर्विया 
(उरुदिगूव्याप्त्या) जयोतिः अश्रेत्‌ (प्रदीपयति) इति वा. । 

!) पाभे. पृ ३४४५ । 8) पाभे पृ ३४४५ 8 ६. । 

०) पाभे. पृ १२८७० द्‌. । 

1) =सपा, माश १३,२,७,१५। ते ५,७,२६,१ काठ 
४५,४ आदित्यः इति पाभे, । ?) पाभे. प १५८३ 0 द्र, । 


स्स 





इति पाभे, । 


३ र कति सङ्कत्‌ पाभे, पृ ३४४५) द्र, । 
२ आदित्यु:इति पाभे,। ०) सपा ते ५,२ 
`) सपा, तैआ ३े,४,१ स 





३; ५,२; ८, १; ७, ९, १; ५, 
६,४, १०; ७१५, २; २५, १; 
६,४,२,५; ६, ८, ३१; ७, ३, 
१२,१; ४,१८, १; ५, २३, १; 
२५, १बा; मे १, १, १२; २, 
३; ३, १; २७१; ४, ३२, ६, 
१०; ८,२१; ऽ*¶; ९९५; २, 
बृ२, ८;९५,४, ८१,५, ११ ब; ५, 
१०†; १६;1; ८,३;१४; ११, 
९५ १२,२; १३,१४; ३,४,९बा; 
६,९१]; ११, १०; १२, १६; 
१९;७,१ ५५; ५,११९, २७1; 
१२,४|;५; १४,४; काठ १, 
११; ३,९; ४,९1; ५,३५६; ६, 
३२१ ;५५१८;७,४५्‌;१ ४;१२३, 
११;१२;१६,१०|; १७,३१०; 
१९|;१८,११; १४; २०,३०१; 
२१,३१;२२,५†;२३,२ ब ;२९, 
५१;३४,८१;३५,२;११; ३७, 
९; ११५; १५५;१ ९०; ३८,५१; 
२९,२; ४; ८; १५१०; ४०, 
५५६५९१ १३४; ४४,५; ४५, 
१२०; क १,११;२,१६;३,५; 
३,२१;४९,५९्‌ ८३,३ |; ६,४; 
२५,१1; २६,२; ९; २८, ११; 
२९,३; ३१,५९;१८; ३५,८ ब्‌; 
४५,८ गृ;४८,३; ११; 1को १, 
१५२;३४७; २, ६;१०२; १० ६; 


ov; २४६; २८४; ३१०; 
२५८; ८०५; ८५०; ९२२. 


११०८; ११८१$; ३, ५, ३; 
जि १, १६, ८; ३६, ६; २, 
४,६; ३, 1, ८; १०, ४; ११, 
९:३; २१,११; २३, १६; २५, 
९; ३०,२१; ४, ३, १; ६, ७; 


°) सपा. तै २,४,१०, 
\, ४ आदित्यः 
९ ७ 
वथम्‌ इति पाभे.। 


३४४८ 


१२,३; शौ १,४,२;९,२;२९, 
५; २, १०,४; १५, ३; २९, 
१; ४,४, २; ५,-९, ७१. १३, 
३; १७, ९; २३, ६; २४,९; 
२८,२; ३०, ११; १५; ६, ८, 


: ३;१२,१;५२,१; ७५, ३; ८३, 


१; ९१, २; १००, १; ४, 
१४, १; २; ७२, १|; ८७, ४; 
<,१,५;१२; २,१४;५,५;१८; 
६,८; ९,२,२४; १०, ४; १०, 
१,३२;३, १७; ६,९; ७, १२; 
२२;८,१६; १०, ३४; ११ ६, 
१२;९,१४;१०, ३१; १२, ११ 
१५;५३; ११,१२; १३,१,४५*; 
२,८; १४; ३४; २५; ४, ५; 
१७,६,५; १६,४, ४; १७, १, 
३०; १८, १, २७; १९, ६, 


७1;१ ०, ८; १७, ५; १९, ३; - 


२०,४; २७, २; ३३, ५; ४३, 
३; ४४, ५; ५३, ६; ५४, १; 
1२०,२५,५; ९२, १७; १ ०५, 
५; १०७, १३$§; १४; १५; 
११५,१; १२२३,२; १२८, ५§; 


` पे १,११,४; १९, २; २१, २; 


४६,२; ७०,२; ९५, २; १० ८, 


` २;८,१; १४,१; ३५,१1; ३६, 


२; ४१, १|; ७२,१; ७८, ५; 
३,१७,५; ४,३, ३; ६; ५, ३; 
१ २; ८, ९; १९, १; २; २०, 
३; २२,४; ४०,७; ५, दै, १†; 
२; ६, २; ११, ९; द्‌, ५, ३; 
१९,५; ६; २२,२०;७,२, ७1; 
११,९३ १२,४; १४,३; १६,५; 
८,२,१;६, ९; ९,४; १३, ४1; 


“9 पाभे. पृ ३४४५ 8 द्र, । 
5) 81, पूर्वेण समस्तमिति ? । 
`) सपा. शौ ६,८६,२ चन्द्रमाः इति पराभे. । 


| सये- 


क oo 
ooo 


१५,१२; १७, ३; २०, १; ६; 
९,३,१; १०, १२; १४, १; ५; 
१६,७; १०,७,२; ९,९; १५,१; 
र्‌ २,५, ९; | १२,२,६ ; ११;५,५; 
६, ८; ररे, ¢, ८1; १९, ६; 
१४,३, १९; १७,३, ५; ६, ८; 
७,४;१५,१;५; २१, ९५१६, १, 
५,२,२; ४,४; २२, २; २७,७५; 
३ ८,४; ४२,८; ६४,७;७५,१ १; 
७८,१; ७९,७, ८३,४,८८, २; 
१०२,५; ११०, ४; ११५, २; 
१५०,६;१५२,५;६;८; ९; १७, 
२,६; ६,१; ८,३;१०, ४; २५, 
५]; १८,१९, ५; २१, २; ४; 
२४,१; २|; ३२, १३; १९, ४, 
४;६,११५; ७, ५;९,१०; १३, 
४; १४, ७: १५, ८; १८, 


८१९,५५ २१, १; २२, १३; 


२९, ८; ३५, ११; ३६, १३; 
४५,७]; ४७,९;-४८,१२; ५०, 
३;५१,२;५२,९; १३; ५३, ९; 
२०,२१,२; ३३, १|; ४७, ५; 
५६,१०; ५९,२; ६०,१०; ११, 
२; ४; ९; १०; ~यम्‌ ऋ १,७, 
३; ८, ८९, ७; ९, १०७, ७; 
१०, १५६, ४]; २३, |।.२१} 
१०, ५७, ४; ।३२, ४; ६, 
३०,५]; ३५, ९; ५०, १; १०; 
५१,४; ५२,८; १००, ६; १४; 
११२,१३११७,५; १३०, २; 
१५१,५; १६४, २५; १७५,४३ ` 
२, १२, ७; १९,३; ५; ३,३१, 
१५; ३२, ८; ३४, ९; ३९, ५; 
४४, २; ७, १३, २; ३; २५, 
।४;६, ५२, ५; ७, १०४, २४; 


£) पाभे. पृ ३४४५ ८ द. । 


सुये-- सुव २90९ जिका ३४४९ सयै-- 





१ ००, ५९, ७; ४, १,१०; २३, 


१०, ५९, ४; ६]; ३०, ४; ६; 
५; २६, ७; २८,५; २९,२; शौ 


I रि ररर रो रो निरिररीरिके 
१ 3 ड, १ 9 s,s; ह्‌, १ 3 १ ) 2 ३ | 3 


€ नाप, द्र.]; वेतु. या । द, ¢} प्रभू 
“( तं ) श्रायन्तः ( पूजयन्तः ) इव 
इन्द्रस्य विश्वा 
जातानि ( सन्ति [यानि च] 


५,२७,६;४०,६; ९,९६३,७८५, 
२;६,१७,३;५५७२,१; ।२;१०, 
६२,३]; ७,४४,३; ६०,३३९६; 
१५; ७८,३; ८०, २]; ८२,३; 
९९,४; ८,३,९;,६,२०३७,.२२; 
५२,१०]; १२, ३०; २५, २१; 
२९,१०;५९८,२; ९९,३१; ९,४, 
६;१७,५; २३,२; २८,५; २७, 
४; ४२,१;६३,७;८६,२२;९१, 
६; ९७,३१; १०७,२०; ११०, 
३; १०, १६,३; ३१,४; २,९; 
४३,५;५८,८;६०,५; ६५,११; 
६७३५३ ७२,७; ८८,१११४, 
३;१५४,५३ १७१,४; खि, २, 
१३,३; १४,१; ३,४१०; १५, 
१ ७;७,५,११; १२,१३ 1मा दे 
५४;४,३१;७,४१; ८,१ $; ४१; 
९,२६;२०,२१; २२,१८; २७, 
१०; ३३,३१:;४१"; ३४, २५; 
३५,१४; ३८,२४; 1का रे, ७, 
४; ४,१०,२; ८,६,२$;१६,१; 
९,२,१; १०, ५,५३ २२,), ६; 
२७४,५,१; २९,१,१०; ३२, रे, 
२; १२१; देरे, १, १%; 
४,१३; ३८, ५, ७; ते 1१,२, 
८,२*;४,३९,१{१;४२३, १; ६, 
१२, २; ७,१०,२३; ८, ५, ३; 


बृ२,१,२,२; ३,८,२;३, ५, ५) ' 
इन्द्र- (पक्षान्तरे प्र ३१६८ 
= रवि- इति? )] । 
( *सपदि ।तस्य। ) 
बसूनि (तस्य) ओजसा (या नि) 
) जनिमानि ( जनयितव्यानि 


®) [ शष्- ( 


२; १६, २१; १८, १६1; 
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पास. । 
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) नाप, स्त्री, (सू्-दुह्दित- परभू. )। 


') सपा. सूर्या < > सूर्याम्‌ इति पाञ । 


(सूह-विशेष-) । 


१) नाप. 
) =सपा. काण २६,४ प्रश, । 


नलम १,६,४ वधु इति पाभे, । 


) त्‌. फा. RW,; 


सूयं इति १। ४) 
५) विप, । बस, । 


श $ 
बतु. शपा, सात. पे १८, २,५ 
पामे. पृ ३४४७ ८ द्र. । 


') विप, (चरु- प्रभू.) । सास्यदेवतीयः अण्‌ प्र, । 

1) "यै; इति स्वरः? यनि, शोधः । | 

“) विप. (तत्तद्देवत्य- ।पछु-द्रय-]) । दस. । 

') “या” इति स्वरः? यनि. शोधः । 

“9 सपा. त्वचः << > "त्वचसः (आपश्रौ १८,१ ३,११ 
प्रभू, च) इति पाभे, । | 

°) =सपा. माग १, ८,११ । वागृ १४,१ सूर्थवचचसः 
इति, आपमं १,१,९ प्रभृ. सयेवचैसम्‌ इति च पाभे, । 
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-ते मे ४, १, ९; काठ ३१, ७; 
क ४७,७, 
1सूर्या-सास”- -मासा ऋ ८,९४, 
९; १०, ६४, ३;६८, १०५९२, 
१२; ९३,५; जे छै, १०,१; शौ 
२०, १६,१०. 
सूर्या-मास””'- -सयोः शौ ३,२९,५. 


Te ?सूथपूर्वा पे ४,२१,३. 
सर्या-चन्द्रमस्‌- -मसा ऋ १, | /सूयस्राजन्‌ पे ४,१४,३. 
` ३०२, २; खि ३, २२,५१५; ९; | सूर्यश्च सोमश्च” पै १९,४१,१५. 

-मसौ ऋ ५, ५१, १५; १०, | सूड्ये- “न्याय” मा १६, ४५; का 
१९०, ३; ते ५, ७,१९,१; काठ १७, ७,४, 

५३,९; शौ ८,२, १५; १९१, ३+ १सूवन्दघिते पे १९,१५१६. 

२५८,५; पे ५,२६,६;९,२३,५; २ सृष्‌” > सूष्य (त्‌ > )न्ती ¬ 

४) समासान्तः अपू प्र, । पलेद्भद्द्ााद म) समासान्तः अष्‌ प्र, ?) उप. = चन्दर= इति। उप. = चन्द्र- इति । 

०) सूर्यस्य सोमस्य इति शोधः (तु, मूको,, 
प १२६९ १) । 

१) विप, ( सूंवे-त्रासिन- [ररः] ) । < "सुबै- [नाप, 
( ञच्चै । ज्वाला-]); वेतु. उ. म. प्रभ्‌. सु+ उव- 
(बडवानल-) >यनि, इति] । तु. २ऊव्य- । 

०) पाभे. १ ३४४६ /द्र,। ?) 'सवस्‌- (भाप.< 
९/ सू 'प्रजनने’)> वावि, ५ सोष्‌ > यनि. । 

१) दिवा. . बतेमानसामीप्ये शता प्र, (वेतु. 09. 
9B. प्रभृ. लुटि < ९/सू 'प्राणिग* इतीव १) । 


सूयै-राज्य”- -उयम्‌ मे १,८,६१. 

सूरय-वत्‌ पे २,७८,५. ` 

सर्य-वत्‌- नवतः शौ ९, ५, १८; 

 -चते शमे २,२, ८; १. 

सूथ-वरुण-> सौयवारुण, णा- 
-णाः मे २,३,३५; -णाम्‌ काठ 
१२,६. 


^) नाप. (उषस्‌-) । बस. । 

७) विप, (यजमान-) । उस, किबन्तस्‌ । 

०) विप. । बस. । 

०) पामे. पृ ३४५१ ८ ६. । 

०) नाप. । षस. उप. आदुदात्तमू ( पा ६, २,१ ०) । 
१) अपत्यार्थे अण्‌ प्र. । 

8) पाभे, बू २४५० ८ द्र. । 

०) पाभे, पृ ८२७० ६. । 

1) द्वस, पूप, आनङ्डादेशः (पा ३,३,२६) । 

1) स''“म” इति खरः१ यनि. शोधः । 


चेप४-प्र- ९४ 





“न्त्याः ऋ ५,७८,५, 
सूष॑णा'- -०णे शौ १,११ ) क; पे १, 
५, २, 

१सू(सु-उ)षस्‌"- -षाः° मा १८, ६; 

का १९,४, २; मे २, ११, ३; 
काठ १८,९; क २८,९. 
२सू(स-उ)ष॒स्‌ °- -षाः शौ १६,४,२. 
१सू(सु-उ)षा*- नषा ते ४,७,३,२°. 
२सूषाः- -षा शौ १,११,३; पै १,५,३ 
सृष्यन्ती- «/*सुष्‌ द्र. 

४/ स्र, > सरि, सिसीषे, सिस, [सरत्‌ 
ऋ ९,१०१, १४; १०, ६१, 
१” ८; २२३; को २, ७३७; जे ड, 
` २६,२; सरन्‌ ऋ ४,१७, ३. 

: सिस्रतुःङ ऋ ८, ५९,२१; सिस्रते 
ऋ ३,५२,२;९,६६,६; सिसर्षि 
ऋ ३,३२,५. 
सि्रताम्‌ खि १, ३, ६; शौ १, 
११, १३, 
ससार ऋ ४, ३०, ११; ससार 
ऋ ९,८६,१३ (२५)]; पे १९, 
४,५; सस्रः ऋ ७, १०१, ४; 
१०, १११, ८; ससख: क्र १, 
५२, ५; १०, ९५, ६; मे जज ०७ -यन्तममा९ $ का| सुखि -खिः क्र १०,९९,४. _ 





३४५४ 
१२,३; सषेत्‌ः शो ४,११, ३; 
पे ३, २५, ५; असरत्‌ ऋ २, 
२४,१४;९,३७,।५; ६२,१६]; 
८६,४४; मे ४,१४,१ ०; कौ २, 
६४६; ९६५; जे ३, ५१,६]; 
५३,४; ४, २०,१०; असरनू ऋ 
९, ८२,३०; शो २, १४, ६१०; 
असरः ऋ १०, १०८, ३; 
असरम्‌ ऋ १०,१०८, ४; पै २, 
४,३०; १९,१९,१११, 
सरयन्ते ऋ ४,१७,२, 
शुसिसीषेति ते २,२, ४, ६; मे 
२,१,१०. 


संरण-> «/सरण्य, सरण्यान्‌ ऋ 


४, २१, ६, 
[सरण्य॒त्‌- -ण्यन्‌ ऋ ३, 


१,८१९; ३१,१८ (४, ३२,१)]; | 


मे ४,१४,१५. 
सरण्यु- -ण्युः ऋ १०,६१, 
' २३; २४; -ण्युभिः ऋ १,६२, 
४; ३,३२,५. 
सरिन१- -री ऋ १, १३८,३'. 
सरिष्यृत्‌- -ष्यन्‌ ऋ २,१ १,७; ४, 
३८,६; -ष्यन्तः मा ९, ९; का 





सट 


१०, २, ७; ते १, ७) €, ४, 
-ष्यन्तमू्‌' मा २, ७; का २, 
२, १, 

सरीमन्‌ - -मणि क्र ३,२९,११. 

|स॒तैवे ऋ १, ३२, 1१२; २, १२, 
१२]; ११६, १५; १३०, ५; 
खि १, ११, ६; शौ २०, ३४, 
१३; पे १३,/६,१२; ७,१३. 

†सपेवे ऋ १,५५, ६; ५७, ६; ३, 
३२, ६; ४, २९, २; शो ०, 
१५,६. 

सर्म'- -माय ऋ १, ८०,५. 

ससृमाण"-- -णम्‌ ऋ ४,१७,१४. 

ससृवस्‌- -वांसः ऋ ८, १,१५; ९, 
२२,४; मा ९,१९; का १०, २, 
१३; तै १,७,८,४; -वांसम्‌ ऋ 
३,९, ५; मा२, १४; का २, 
२,९१. 
सस्रषी- -घीः ऋ १,८६,५; खि 
३, १३,१९; शौ ६, २३, १९; पे 
१९,४,१०१. 

स(ख??)सखार- -ख्राः ऋ १०, 
६४,८. 

सखि"- -स्रिः ऋ २०,९९,४. 






[=४/ यष्‌ = सू 'प्राणिग” (वु. पपा, नावग्रहः; वैतु. 
सा. सू ५/सन्‌ > सू-षणि- | देवता-भेद्‌- ] > सै१ 
इति, एफ, छा. = जननेन्द्रिय- इति)]। तु, सस्थ. 
बिप्कला_,सूपा- । °) नाप, । प्रास, निरुदकादिस्वरः । 
॒ १ सपा, सूषाः < > सूषा इति पामे, । 

) विप, । बस,। १) प्रास, उप. = उघस्‌- । 
| ) सू५णा- इत्यनेन स-न्यायः ( वेतु. सा. < ५/स्‌ 
भणिग* वा सू ५/सनू वा सु + उषस- वेति, w. 
बजन्‌-> -षा इति शोधुकः १`) । 
`®) = सितः (तु. 6, प्रभू.) । 

५) PW. छ. सिस° इति (तु. केचन मूको.) । 

. ) सपा. खि १,६,२ तस्थतुः इति पाभ । | 

') दु. सस्थ. टि. अभि । | 


“१ विप. >नाप. (*परखुवाना- [नारी-])। ०४ सूष्‌ 


5) << ४/'सष्‌ 'ल्ेसने’ इति मतम्‌ । 

') सपा. ऋ ९,२८,६ कौ २,६४१ विभे. । 

म) पाभे, प॒ ८७६ ७ द्‌. । दि 

°) असरम्‌ इति शोधः (तु. सस्थ, टि. परि., सपा. पे. 
२, ४, ३) । °) तु, सस्थ. टि. परि । 

०) शोधः ए १९२९ ८ द्र, । | 

१) विप, (पूषन्‌-) । कतेरि इनिन्‌ प्र, । 

`) सपा. सरिष्यन्तम्‌ (माश १, ४, ४, १५ तैव्रा ३, 
७,६,१४ आपश्रौ २,१३, १ प्रश, च) << > ससुवांसंम्‌ 
(माश १,८,२, ६ तेब्रा ३,७,६,१७ आपश्रौ ३, ४, ७ 
प्रश, च) इति पाभे, । १) भाप, (तु. दरीमन्‌- प्रम.) । 

9 भावे मन्‌ प्र. (पाउ १,१४०) । 

प) -सस्राण- इति 0फ्न, "| 

°) विप.। यक्न, ककिनौ प्र, उसं, (पावा ३े,२,१७१) । 
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सिस्रत्‌- -खतः ऋ ५,५४,१०. 
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५;-तिम्‌ शौ १०,३,६;-ती" 
मा १९,४७; का २१, ३, १८; 
काठ १७, १५, 
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सत्वन्‌-- -त्वा ऋ ९,९६,२०. 
सृत्व(र>)री -बुरी मे २,४, २५ 
काठ १२, ११} -रीणाम्‌ ऋ 
१०,७५,१. 
सृत्वा मे ३,७,८१. 
सृमर्‌*- -रः मा २४, ३९; का २६, 
८,४; ते ५, ५, १६, १; मै डे, 
१४,२०; काठ ४६,९. 
[सक -कम्‌e ऋ १०, १८०, २; 
मा १८,७१; का २०, ५, ४; तै 
१,६,१२,५; मे ४,१२,३; काठ 
८,१६; कौ २, १२२३; शौ ७, 
८९, ३; पै १, ७७, २; -के ऋ 
१,३२,१२; पे १३, ६,१२. 
सृकायिन्‌ "-- -यिम्य; मा १६,२१; 
का १७,२,५; काठ १७,१२. 
_ स(क>)कातवत्‌- वन्त तै छ, RR त्य क )का-वत्‌- -बन्त५ तै ४, 





५) नाप, (म्ति-) । क्तिन्‌ प्र. स चोदात्तः (तु, १दष्टि- 


३४५५ 


५, ११, २; काठ १७, १६; क 
२७,६. ` 

सुकाविन्‌ = -विभ्यःः ते ४, ५, 
३,१. 

सृ( क? )का-हस्त- -स्ताः' मा 
१६,६१; का १७,८,१५. 


बस्कचः- -क्वाभ्याम्‌ काठ २५,९; 
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सग" म 
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सजैतः शौ ५, ३०, ५; १तजेत 
पे ९,१३,५?. 

सृजते मै १, ५, ५¶; बृसुजते 
तै १,७,४,१ 5 २,४,११,४; ५, 
3,१; ३,१,१ \} ५, २,५, १ 3 
३,५,५; ६, ४,११; ६,५,1; छ, 





५ स्रज्‌ 
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१८,१७, ५; सृजन्ति क्र ८,७, 
८; मे ४, १२,५|; शौ ४,२७, 
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१९, ४२, १३; सजामि ऋ 
१, १९, ९०; सृजामि ऋ ८, 
४५,२२; {की १, १६१; २, 
८१; ैजे १, १७,५; रे, ८,५; 
शै २०,२२,१1; पे ३,९,११.६, 
१५,९१; १९,९,१०; २०, ४६; 
१; (सृजावदै" मे १, ५, १२; 
Tसजव्‌ ऋ १,७१,५; ४, २७, 
३१; ९,६४, १०; कौ १, ४८१; 
जे १, ५०, ५; सजत्‌ ७, 
१०४,८२० (२५)]; खि ५, ५, 
२; शौ <, ४,२०1; पे १६, १०, 
९१; २०, ३६,१०; रज॒ः ऋ 





अनत्रग्रहः; वेतु. उ. म. प्रण. < सकः आयिन्‌- 


प्रभ्‌, ) । 

०) --सपा, माश १२,८,१,२१; १४, ५,१,४ काश्रौ 
१९, ३,२८ प्रभू, । ऋ १०,८८,१५ प्रश. तेब्रा १, ४,२, 
३;२,६,३,५ आपश्रौ १९, ३,५ प्रसृ. छुती इति पाभे, । 

०) बिप, (रुद्र-) । भवार्थे यत्‌ प्र. । 

१) सपा, मा १६,३७ प्रश्‌. सुत्याय इति पाभे. । 

9) नाप, [पश्ु-विशेष- ( गवथ- ।मा. त्रश), चमर-मृग- 
।ते.] )] । क्मरच्‌ प्र. (पा ३,२,१६०) । 

!) नाप, (निशिताऽऽयुघ-, चत्र ।उ- निघ २, २० )। 
< ५/सक्‌(ग ) 'तेण्ये? इति (तु, 0. वेतु. भा. सा. 
प्रम, स्‌ ।तु. पाउ ३,४१] वा ९/सज्‌ वेति!) । 

8) बतु. भा. सा, प्रश. विप, इति * ॥ 
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९,१ र” १०, १ ०५; २१,१ ०१; 
कौ १, ५३३]; २, १२१०, 
१२१४; जे १, ५५,१1; शौ ३, 
२,६; ४,१९, २; ११, १ २, ४; 
२५; १५, ९,२; पै ३, ५, ६; 
५,२५,२;७,८,५; २०,२०,१०; 
“ना; ऋ १,१८६, ९; २, ३३, 
१ १%; ५, ३०, ९; ७, २५, १; 
१०,१०३, १; ४६; ७; मा ११, 
कोक Io 9139 ६१०, १५१६, १३;क२७,३; -गृन्यः तै । hh 1१७,३३; २ ६४३९; का 
^) नाप, (मळ-संचय- 
( /एघ्‌ > भावे) एध 
इति मतम्‌ । 
०) BW. W. स्येदु 
स्वेदुः इति!) | 





„ ) नाप, (योडू-गण-, चमू.) । या [२,११] परभू < स 
(< २समान-) + /इ वा स (<सह) + इन- (ईखर-) 


` (रु, 20. प्रभू. |) । 
(५/सष्‌ > ) 'सु(घ 2-)धा- > *सक्षा- > यनि. इति 


वेति, ५/सि'बन्धने? इति (पाउ ३ १८ 


मतम्‌ । 


a - ™ | 
) सस्थ,  इन्द्रञ्येष्ठाः ~ ए (आ इन्द्रज्येषः इति 
‘| 


द्रिपदः शोध 


°) सपा, *नया < > “नाम्‌ इति पामे, । 


३४६० 


१२,७, १ २; || १८, ४, १; ४%; 


७; ते १,७,१३,२; ४,१,१०, 
२; ५,१०,४; 1६,४,१३ २४; 
३; मे २,७, ७; १०, ४ |ॐ; ३. 
१, ९; ४, १२, ३|; काठ ८, 
१ ६; १८,५; १८, ५१; १९, 
१० क २८,५†*;३०,८१; को 
२, ११९९; १२०२४; १२०५; 
शो ५,२१,९; ६,६५, १; <, ¢, 


सेना-> 


११०; २६, २९, १५; २; ७; 
३२०, ३-६; ८; १९, १४, १३°; 
४१,६; -नायाः शो ८,८, १६;. 
१५, ९, २; पे १६, २०, ७; 
-नायाम्‌ मे २,२, ५९१; काठ 
१०, १०९५; शौ ५, ३१, ७; 
-नाये तै २,२,८,११. 
सेन-जित्‌- -जित्‌ मा १५,१९; 
१७,८३; का १६,४,९; १८५, 


| नाम्‌ न १,३३,६; थते २,२, 


। भरमन्‌- (< "अष्मन्‌- ) + 
उ- > षस. भस्मेधतु- > यनि. 


१ (शष्पा?) इति, करचन मूको. 


१; ११,११,३; १२,२०; १९, ३; तै ४,४,३,२; ६, ५, ६; मै 
१३,२; ७; १५,२; पे १,४२, २,६,६; ८, १०; ११, १; काठ 
१; २,७२३, ३; ३, ३५, २; 1७, १७, ९; १८, ६; क २६, ८; 
४,२;५; १६,२९,५, १९, ६, २८,६, 

१३; २०, २४, ६; -नाभिः ऋ (पेनाग्रे" पे २,७४,५. 

१०,२३, १; को १, ३३४; जे सेना-ज्‌°- -जुवा ऋ १,११६,१* 
१,२५, ३|; शो ६, ६६, १ $ पे| सेना-द्रण°- -णम्‌ खि ५,२,१. 
१९,११,१०; -नाभ्यः मा १६, | सेना-नीP- -निभ्यः% मा १६, 
२६; का १७,३,५; ते ४,५, ४, २६; का १७,३,५; ते ४,५५४ 
९; मे २,५,४; काठ १७, ३३; २; -नीः क्र ७,२०,५; ९, ९९, 
क २७, ३; रौ ११, २, ३१; १; १०,३४,१२; ८४,२; मे १, 
१०,१४५]; काठ ३६, «गु; को 
१, ५३३1; जै १,५५, १]; शौ 
४, ३१, २1; पे ४, १२, २1; 
-नीभ्यःर मे २,९,४; काठ १७, 
१३; क २७, ३; -¶न्यः तै १, 


१) सपा. “नया <> “नाम्‌ इति पामे. । 

४) तु. वें. सा. ७1१,२३१]; वेतु. छ. प्रम, नाप. 
(आयुध-) इति ?। १) 81. सेनाः इति १ । 

') पामे, ए २३३६८ द्र. । 

1) =सपा. तृप्‌ २, ८ । शो १८, १, ४० सेन्यम्‌ 
इति पामे. । ४) पाभे, पृ ३०६४६. 

') सपा. “नाः << > “नाम्‌ इति पामे. । 

“) सेना इन्द्रो दस्यून्‌ > सपा. शौ ८,८, ५ दस्यूनां 
रकः सेनाम्‌ इति पामे. । 

") B£4, सेनाग्रे इति। ०) विप,। उस.। . 

°) नाप, (सेना-नेतृ-) । उस, ।. 

१) वावि, <°नीभ्यः। | | 

) सपा. “नि० «८०. “नी” इति पाभ, । ` 


८,१; ३,४,८,४; शौ ३, १, १; 
१६; ८, ८,२; ५; १३-१५; 
i १८; ११,११,५; १२,१३; 
प ३, ६, १; ६; १०, १५-१ ९५ 


; ha पदि "तै 
ेना-> ३४६१ सोपंदि' 
o_o 


८,१, १; मे २,६, ५; ड, ३, ८; 

काठ १५,४; -न्यें मा १६, १७; 

का १७,२,१; ते ४,५, २,१; मे 
२,१९,३; काठ १७,१२; क 


२७,२. | 
सेनानि-ग्रामणी- -ण्यौ^ ते ४, 
४,३,१९;२*. 
सेनानी-आमणी- -ण्यौ^ मा 


१५,१५-१९; का १६,४,१; ३; 
५; ७; ९; मे २, ८,१ ०; काड 
१७,९; क २६८%. 
सेना-सुख- -खम्‌ मे ४,३,८१. 
सेना-मोहन- -नम्‌ पे३ ६,५. 
सेनो ( ना-उ ) त्थापन- > 
शुसेनोत्यापनीय- -यम्‌ मे १, 
१०,१४१. काठ ३६,८. 





३०१; काठ ३१,१११; क ४७, 
१११; -¶न्द्रम्‌ तै २,५, २ $ 
६१,४,१,१; ६,१, १०,२; म॑ डे, 
७,५; ४,१,१४; काठ ९, १४; 
२४,२; क ३७,३; -न्द्रा बा तै 
२,५,४,१; -न्द्राः तै २, ५, ८, 
५ग; मै ४,५,१; -न्द्वान्‌ त ७, 
३,११,३; काठ ४३, १; -न्द्रेण 
भै १,९,५१; -न्द्रौ ते २,५,४, 
१५. 

सेन्द्र-ता- -ताये काठ ३४,५१. 

बसेन्द्र-त्व- -स्वाय ते २, ५,३,६; 
काठ १२,१२. 

से (स-इ)न्ट्रिय'- > ¶सेन्द्रिय ख- 

-त्वाय मे २,४,२; ६; ३, १,१०; 
३,४,८. 


सेन्यः -न्यः ऋ १, ८१, २; ७, | "सेळगः->> सेलग'- "गम्‌ मा ३०, 


३०, ९; को २, ३५३1; जे ३, 


१८ 9 रका ३४ 2 ३ ? ५. 


२९,१०११; शौ १, २०, २९; | ५/सेच्‌ , सेवते ऋ १०, ११७ २) 


६,९९,२०; २०,५६, २; -न्यम्‌ 
शो १८,१ ४०, 
_ सैन्य -न्यः पे १९,१६, ६०. 
सनासखाथि! पे २०,४२,८ 
! सेनुः पै ११,५,१३. 


छे(स-ई)न्द्र न्द्रा'- -न्द्रः खि ३, १२, | सेहान,ना- सह द्र: 
भते २,५४.११ भै १, ६, | सेहु”- 'हुःकाठ ३४, १९ णाल २¶; 


०) सपा, नि > नी° (माझ <, ६, १ ही १ ६-२ ७ 
च) इति पाभे । ०) से'--नी° इति स्वरः? यनि. शोधः । 
°) बिप., नाप, ( योदूध-, सेना-) । अदईत्याे 


यत्‌ प्र, । 


१) सन्यः इति पाठः? यनि. शोधः (तु.को.) । 
°) सपा, सेम्यः < > सः्यः< > तांब्रा १,२, २ 


आश्रौ ५,३,२२;१२,५ प्रश. सौम्यः इति पामे. । शिष्ट 
£) पाभे. पृ ३४६०] ६. । 


९१६१५८ द्‌. । 
९) = सेन्य- । स्राथैँ अण्‌ प्र. । 


) स; नः सुखा अयि इति चतुष्पदः शोधः (तु. ¶ 
1) बस. पूप. = सहु । 
1) नन्द्राः इति शोधः (ठु. खिसा २०,४) । 


१९६८ ।, २९६१ € ) । 


बैप१ प्र-९५ 


सेवस्व शो ५, ३०, ५; पे९, 
१३,५. 
/सेवक्मयज्ञा प १६,१४४,६. 
!सेवादघता पे २०,३७,५ 
१सेसिचाम्‌ पै २०,५९१. 


> वावि, यनि. । 


इति पाभे, । 


-होः 


४) नाप. (दस्यु-) । 
०) नाप. (इेष्मन्‌- ।ठु.॥.) । "इेप्म- (= इछेष्मन्‌-) 


शौ ७,८०,११; पे १,२१,१. 
सैन्धब-, °वी- सिन्धु- दर. 
सेर्य- !सीरी- द्र. 
«/सो,?? सा, सिषालि पे ४,१४,६. 
ससौ पे ११,२,१२, 
स्यत्‌”- य्यन्ता ऋ १०,२२५४. 
? लो पे १७,२३,४. 
?'सोक्तन? पै १७,२२,१२. 
!'सोक्मा"- -०४मे खि ४,५,७. 
?सोजा पे १३,१४,१७- 
सोतवे, सोतु-, सोतुम्‌ $ १ सोत्‌-, 
२सोत-,३सोत्‌- ९/सु(अभिषदे) 


द्र, 

४सोतृ्‌”- “तृमिः ऋ ८, ४९, ५; खि 
३,१,५, 

सोतोस्‌, सोत्व- ५८सु (अ भिषवे)द, 

सो(स-उ)द्क- “क: काठ ४०,५; प 
र, ९६,४; "कम्‌ थते १,७,५, 
२:३. 

|सोद्कम्‌' पे ९,२२,१०. 

१सो( स-उ )दर"- > सोदय'- 
-याणाम्‌ पे ८,१५,५. 
सोदर्थ-ता- -ताम्‌ पे ८,१५,८. 

र्खरो(स-उ)द्‌र'- न्र्म्‌ पे ६,१४,२१. 

?सोपंदिप्सन्तोह्यानिबाढात्‌ पे 
१८,२६,२. 


1) स्वार्थे अण्‌ प्र, । 


०) सा. शेहु- [अथः १] इति? । 


०) त्रिप, [| पार यिष्णु-] अश्व- ( बैतु. वे, सा. = गच्छतं- 
इति, ९%. ७%. «८ स्यन्त्‌- । < ५/स्यन्द्‌ |?) ]। 

ए) झोधः पृ २१५३ ३. । विप, 

") सपा. खि ४, ०,६ शौ ५,५,७ पे ६,४,६ शु 


१) त्रिप, (लाक्षा-) । 


5) नाप, (प्राजनी-)। < सू 'प्रेरण' ( तु. अन्ये 
=१सोतृ- इति?) । 

०) कप. पूप. = रसमान्‌- । 

४) नाप. (सह्दोद्र-) । यः प्र, (पा ४,४,१०९)। 


®) शोधः १ २५०७८ द्‌. । 





१?सोबव्रुन्‌ 


३४६२ 


सोम- 





१सोबछुन्‌” पे १७,२९,१०. 
"सोभ-> १सोभ्य?- -भ्याय मा 
१६, ३३; का १७, ५,२; मे २, 
९,६; काठ १७,१४; क २७,४. 
२सोभ्य०- -भ्याय त ४, ५, ६, 


११४; का ६,७, २; १३, ७, 
१३1; तै १,३,१३, १; ४, ३२, 
१1; ४, १, ११, १३; मै २,४, 
७;८; 1४8,१०, १; ३; ५; ११, 
६; काठ २, १४ |; ३५, १३३; 


३ (६२,१२; ६३,१) ६५२१]; 
३६,२५६; ४०,४; ४१,६; ४९, 
।६ (४१, ४;६१, ३); ४२, ४; 
६३, ११]; ४६, (५; ६५,१३]; 
५१,४; ५५, ३; ५६,३३५९, 
३; ६१,५; ६; १५; २३; ६२, 
२५; ६३, १; १६; १८; २२३ 


कुरै, ३ कौ २, १२५; जे ३,१३, 
सोभरि,री“- -रयः° ऋ ८,१९,३२; १1; शो ६, ९९, ३; ११, १, 
-रिम्‌ ऋ ८, ५, २६; -री! ऋ २६; पे २०,५१,५; -०म ऋ 


८, २२,१५; शौ १८, ३, १५; 
-र.णाम्‌ ऋ ८,२०,८; -1०२े 
` ऋ ८,११९,२३२; २०,१९; २२, २; 
को २, १०३८; जै ठै, २५, ४; 
-याः ऋः ८,१०३,१४१. | 
१सौभर- -रः खि ४,२, १४, 
¶२सौभर्‌ः- -रम्‌ ते ७,४,१०, 
२; काठ २३, २, | 
५ सोभरीय>सोभरीयु- -यवः ऋ 
८, २०,२. 
सोम -०स ऋ १,९१, ९-१ १; १३; 
१५; L१७;९,६ ७,२८]; <, ४८, 
` ७;।८;(१०, ५९,६); ९,४.७५; 
४०,६१००, २]; २४,। (१,९; 
_. ४,४५८, ६९,१०) ३|; ३१, ३; 
४३, ६;५५,।(४,२; ८, ७८,८) 
11; ६१, २४; ६२, २५; ६३, 
३०; ६८,७; ७९,३,८६, ।(१, 
५१,३) २३]; मा ६, २६; पारी जमा, २७१२, २९,३५३२, ४ 


त) सा उपञ्चृत्‌ इति द्विपद्‌ः शोधः । पृ १४५० सस्थ, 
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प्रम, सोमस्य इति पाभ, । 


0) पाभे, पृ १५९५९ द्‌. । 


°) सपा, ऋ ८,७१,९ सोमम्‌ इति पाभे. । 
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४८, ७; -1मिऽ-मे ऋ ८,१९३, 
१७; को ११८८; जे १,२०,४; 
-मेन ऋ १, १६३,२३; ५, ३४, 
२; ५१,९; ९, ११३, ६; १०, 
५७, ३४, ८७, २“, ९७, २२; 
१०९,५; खि ५,७,४, १५; मा 
१,४; ७, २९; १०, ३०; १२, 
९६ १९, १; २९, १४1; का 
१,२,४; ९,१, ४; ११, ९, २; 
१३,६,२३; २१, १, १; ३१, 
३,३1; ते १,१,२, १; ८, २१, 
१; १[२,५,६, १; ६, २, १; 
¶३,२,२,३; ३,२$; ४,३,३; 
५,४,३; [8,२,६,५; ६,७, १; 
ग[द्‌,१,५, २; ३, २, १; ४,८, 
२; ६,७, २$; ७, ३, ११, २; 
थमे १,१, ३$; ६, ११; १०, 
५; २,१,७; २, ११; ३, ८; 
४,१; ३,४,५;९,१.; ४,१,३$; 








| ३,५; ६; ७, ५१; ७,२; काठः 


१,३; ७,९१; <, १५११; १०, 
११; १२,८ ¶;९; १३, १ २१; 
२२,२१; २६,९१; २८,१ ०१९. 


~ 


२९,२ ४ ब] 9 ३ १, २ ;२५९ २० बा; 


३७,४१ ;५५;१८;४०,६1;४३, 
१; क १, ३; ६, ६; ¶; ४१, 
७१; ३२, १¶; ४५.३; ५ ¶; 
३७, २; ४८, १८१; जे २, ४, 
७५, शो ५,७५; १५, ut ६+ 
८९,१; ९,४, ६०; १०,१०,१३; 
११,१,२५; १४,१,२ 1; १८,३, 
८; १९,३९,५-८; पे ३,२८,३; 
४,३०,४;,१६,१; ७,७, ६; १, 
१०;१०,५-८; ९,१५,५];_ १६३ 
९१५; १०८,४; १८, १,२; 
१९, ३३,२; ४९,१२; ५०, ९; 
२०, ५९,७; ६०,६; -ममिः ऋ 
२,१४, ८१०५६ २३,९];११; ६, 
२०,१३; ४२, ।२; ८,१२,२०]; 
३८,१, २३; ४६,२६; की २, 
७९१; ७९२; -मिषु ऋ ६, 
२४,१; ८, १३,१; ६६,६३ ५९, 


२६; ९७, ६; को १, ३८१; २, 


९६; जे १, ४३,१; ३, ९, १० 
मेः ऋ १, १०८,४;२, १४, २; 
३,३५,५; डे, ४१, ३; ६, २६, 
६; ७, २४, १; ३७, १; ८,3, 
३७; ६२,५; १०, ४३,६१४५, 
३; खि १,५,८; मै १, ११,६१; 
,१४,५; काठ १४,६१; को १, 
३१४; जै १,३३, २; शौ २०, 
१७ ६; -षमो तै ७,५,५,१; ग 
४, ६,३;७,१; ४; काठ १०,५; 
२७,४; ३३,४;१८; क ४% ४ 

१सौम्य्‌, स्याए- -म्यः मा ९९ 
५८, का ३१,६, १"; तै ¶२,१, 


हँ पाभे. प्र ३४६५ / द्र. । 

१) =सपा. ऐब्रा ३,११ लाश्रौ ५,२, ११ । मांश २ 
११,२५ कोसू ८९,१ स्तोमेन इति पामे. । [ 

1) सपा. क ४५,१ स्तोमेन इति पाने. । 

) सपा, ऋ १०,५७,३ स्तोमेन इति पाभे. । 


°) पाभे. पृ ३४६९ ८ द्र, । ¦) पामे. पृ ३४६५८ ६. । 

°) विप. । प्राग्दीव्यतीयेषतर्थेषु ण्यः प्र. उसं. (पा ४,१, 
८५) । स्त्री, सौमी- इत्यत्र टयण्‌ प्र. दर, । 

) सपा. मा २४,९; १४ प्रम. आपश्रौ २०,२४, 
सौम्याः इति पाभे. । 


सोम-> 


२,८; ९२; ४,३; २,१०, ३; | 


३,२,७;३,२; ४; ५, ५,२२,११; 
बृ६,६,७, १, २; ७, ५, २१, 
१¶; मे १, ६, ८१; ९, ५*¶; 
०,१; [२,१ »४ १, ५; ६; २, 
१३; ३, ५; ५, १; ५; ६, २; 
१३$; ३,९.११; १४,४, ७; 
७, २"; ८; ९; काठ ब९, ४ १३ 
५; १३; १०,२१; ¶[११,१;५; 
८; १२,३; १३, ५ |; १५, 
१; २;९ १; ¶२९,२; ८`;९; 
१०; ३७,२"; ३५, १८; ४८, 
११; भुक ८, ७; ८; ४५, ३; 
४६,२; ३; -म्यम्‌ भृते १, ८, 
१,२; २,१; ४,२; ८,१; १७,१; 
२०,१; २,१,२,७`; ८; ९२, ३, 
३; ४;३,३,१;२; ११,१; ५,३, 
५;६,१,१,३; ¶ मे १,८,१०$; 
९,५; २,३,५; ५,१; ४;८; ४, 
७,९; [काठ ११,१;२; ८;१२, 
३; ५; २३, ७; २९,२; १०; 
३२,१; ¶क ३६,४; ४५, ३; 
७६,३; पे ६,१०,७; -म्यया ते 
२,४,९, ३५; -म्यस्य मा १९, 
२३; का २१,२,१२; तै २, २, 
३,२१]; काठ २९,२१; क ४५, 
३५; पे १९, ४२, १०; -म्या 
ते२,४,९,२५; -म्याः मा २४, 
२; ९१. १४०; का २६, १,३; 
२-३,४१; ते ३,१,९,३` ५; ५, 
७,२५; ५६,१५, १; १९, १; 
६,४,१ ३; मे ३,१३,३;१ ०°; 


१) पाभे. पृ ३४७०४ द्र. । 


०) सपा, शौ ४,३४,३ सोम्यृभिः इति पाभे. । 

°) सपा. क ४२,१ अनया इति पाभे, । 

०) विप, ( स्त्रसु- )। आद्वर्थे यज्‌ प्र. उस. (पा ५, 
°) भाते ष्यञ्‌ प्र, । 
१) भाप., विप, । ४) नाप, (सोमक्रयसाधनी- ।धेनु-]) । 


१,६७) । 


३४७१ 

१२५; १३०५, १५”; १६५; 
३९,५;९३ -म्यान्‌ पे १९,४२, 
११-१३; -स्यानि ते २, ४,१, 
२१; -म्याम्‌ खि ४, २, ८; तै 
६,४, ४, ४१; काठ ३७, ५¶; 
-म्ये काठ १२,४१५; -स्येन खि 
२,१४,९; ¶ृ ते २,४,६, १; ६, 
६,५,२; काठ १०, २५ २९ 
२; क 3१, ३१; -म्येः पे ६, 
२२,३५, 

बृसौमी- -मी मे १, ७, 
४, १०, १२; काठ ९, २०“; क 
८,५; -मीः मे १,१०, ९; २, 
१,५; ६ ५,१; दे, १०,४; ४, 
३,२; ४, ७; काठ ११, ५; २३, 
८; २६,२९; ३६,३; क ४०,५; 
~मीभ्याम्‌ मे ३, २, ५; -मीम्‌ 
मे ३,८,२; -म्या ते ५, २,९,४; 
६,३,२,३; मे ३,९, १; ४, ७, 
२; काठ ११, १०; २०, ४; 
२६,२; २७, ११; २९,२; ३७, 
५; क ३१,६; ४०,५; ४५३३. 
२सौम्य,म्या- -म्याः ऋ ८, 
५९,४; खि १,६,४. 


३सौम्यः- -म्येन शो १९, ४५, 


८; प १५,४,८. 
सोम-काम- -मः शौ २०, ३४, १५; 
पे १३, ७, १८; “सम्‌ ऋ १, 
१०४, ९; ८, ६१, २; कौ २, 
५८४; जे ३,४७,१०; शौ २०, 
८,२; ११२,२, 
सोम-क्रयण(वप्रा)- -णाः मा ४, 


सोम-> 








२७; का ४,९,४; ते १,२,७,१; 
मे १,२, ५; काठ २, ६; क १, 
१९; -णान्‌ ते ६,१,१०, ५९; 
काठ २४, ६१; क ३७, ७१; 
-णे ते ६,१,९,२५. 
सोमक्रयणी !- -णी ते ६, १, 
७,२; ४; ७, म र्‌, ६, ४१, ३, 
७,३९; ४-६३ काठ २४,१"; ३४; 
क ३७, २} ४; -णीम्‌ काठ 
२४,३; क ३७,४; -ण्या ते दै, 
१,७,८; भे ३,७,७; काठ २४, 
२:४; के ३७, ३; ५; -ण्याः मे 
३,७,४; -$ण्याम्‌ मा ८, ५४; 
का ९, ७, १; ते ४, ४, ९,१५; 
काठ ३४,१४; -ण्ये ते ३,१,३, 
१; ६,१,८,२;४. 
शसोम-गृहपतिः- -तयः मे १, ९, 
४; काठ ९,११. 
ैसोम-गोपा- -पाः ऋ १०, ४५, 
५,१२; मा १२, २२; २९; का 
१३,२, ५;१२; ते ४, २,२, ३; 
मे २, ७, ९} काठ १३, ९. 
सोम-प्रह- -दवम्‌ ते ३, ५, ९,३; 
-हाः, -हेः काठ १४, ६२, 
सोम-चक्षस- -क्षाः ते २,२,१ २,४. 
सोम-च्युत*- -तश्‌ ते १,४,४३,२; 
६,६, १,३; मे १, ३, ३७; ४, 
८,२; काठ ४,९; २८,४; क दे, 
७,४४,४, 
सोम-ज- -जान्‌ पै १२, ३, १. 
सोम-जा- -जाः शौ ४,३,७; पे २, 
८,९; १९, ५२, १६. 


०) सपा, अप्राय ३,१ सोमक्रयणे इति पाभे, । 


1) विप, । बस, । 

1) नाप. (सोम-रक्षक- ।अग्नि-|) । षस. पूप. स्वरः 
[पा ६, २,४२ (तु. सा. उ.; वेतु, पक्षान्तरे उ (मा १२, 
२२] उस, पूप, = सोमिन्‌- इति, म. उस, इति? ) ] । 

४) विप, (राघस्‌-) । तृस, । 


२४७२ 


सोम-> 


क्न्य HTN 





सोम-जामि*- -मयः ऋ १०, ९२, 
१०. 
 सोम-जु्ट- -ष्म्‌ शौ २, ३६, २ ; पै 
२,२१,३. 
सोम-तेजस्‌*- -जाः शौ १०, ५, 
३२; पे १६+ १३१, ८. 
¶सोम-दक्षः- -क्षः मे ३, २, ७; 
काठ २०,८;२१,९; क ३१,१०. 
सोम-देवता-> बासोमदेवत्य- 
“त्यपू काठ २९,२; क ४५,३. 
सोम-घान°- -नः ऋ ६,६९.६; शौ 
७,११६, १; ९, १, ६; पै १६, 
१,७; २०,९,९; -नम्‌ ऋ ९, 
७०, ।९; १०८,१६]; ९७,३३; 
खि ११ १,३; -ना ऋ ६, ६९, 
२; -नाः ऋ ३,३६,८. 
सोम-नेत्रः_ -न्राः मा ९, ३६; का 
११,१,२; मे २,६,३; काठ १५, 
3; पे २,५३,४; -त्ेभ्यः मा ९, 
३५; का ११,१, १, 
सोम-प- -०प शौ १,८,३; २,१२, 
२; पै २,५,२; ४, ४, ९; -पः 
कोठ १३, ६१; -पम्‌ मे २,४, 
१०१; पे ३, ९, २; -पान्‌ ते 
_ २, २,८, २४; मे १,१ ०,१८१; 
गीकाठ २६,९३६,१२३; क ४ १ 
७बा; शौ २,३५, ३९; पे १८ i 
२5 -पानाम्‌ मे जह्वा 19१७३०११ -शपाः क| ७; नबने पै १९,१,५१३% ¬ १२्थ्‌; 
१) विप, बस, | 









-पेभ्यः खि ५७,४, १ 3s -गृपेः 
काठ २६,९'; क ४१,७२९, 
[सोम-पति- -तिम्‌ ऋ १, ७६ «*; 


-नते न ३, ३२, १; पद, ४०, 
।१; ८,२१,३|; को १,४०२; जे 


[ । र्‌ $ 1 ५ 3 1 ७ 


सोम-पर्वेन्‌!- -वैभिः ऋ १,९,१; 
मा ३३,२५; का ३२, २,८; कौ 
१,१८०; जे १,१९,६; शौ २०, 
७१,५. 

सोम-पा- -पा ऋ १, २१,।३; ४, 
४९,३]; -पाः ऋ १, ५४, ८; 
२, १२, १३; ३,४९, १; ८,२, 
४; १४, १५; १०, १०३, ३; 
१५२, २"; खि १, ५, ४; ३, 
१७, २१४; मा १७, ३५; का 
१८,४,३†; ते ४, ४,८, १;९, 
४, ११; मे १, र, ६; २, १ ०, 
४; ४, ८,२५; काठ १८,५†; 
२६,९ बा; ¶२८,२;४; क २८, 
५1; ४१,७ बा; १४४, २५,४; 
को ९२,१२०१ 1; ज ४, १ ६,५1; 
[शो १, २१,११; ५, २५,९$४; 
<,५,२२;१९,१३,४; २०,२९, 
५,२३४, १४; पे १,८ ६,१;२,८ ८, 
४१; ३, ३९, ६; ७, ४, ४; 
१३,२, १७; ७,१४; १४,१, 
१६; १६, २८,११; =श्पाः ऋ 
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२६; ९२, १८; ९७, ६; ९८,५; 
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२; ६८,२; ७४,१; -[पाम्‌ क्र 
३,५१, ५; ८, १७, ३; $२५४१ 
मे २,१ ३,९; कौ २, १८; ५९३; 
जे ३,२,९; ४, २७,२; शौ २०, 
३,३;२३,५; ३८,३; ४७,१ 
†सोमपा-तम- -मः ऋ १) ८ 
७; ८, ६, ४०; १२,१; कौ १, 
३१४; ज़ १, ४४, ४; शौ २०, 
६३, ७; ७१, ३; ~मम्‌ ऋ. ६, 
४२, [२; ८, १२, २०]; को २, 
७९१; -मा ऋ १,२१,१, 
भसोम-पान०- -नम्‌° ते २, ५१ 
१२. काठ १२,१०; -नाः काठ 
२८,२; -नौ ते ६,७५,५, ९, 
सोसम-पायिनू- = ०यिनः शौ १८,२, 
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गंसोम-पावन्‌- -०वन्‌ ऋ १, ५५५ 


७; -चने पै १९,१,५१{१; तवा 




















b 
t व्यप. (ऋषि-) । 
) उप, अधिकरणे <४/धा। 
म ु बुहस्प॒ति-नेत्र- इत्यनेन स- न्यायः । 
सपा, सोमपम्‌ 
नम्‌ < > सोमपानम्‌ इति 
हद सपा. पस्‌ < > “पाः इति पाभै, । 
र) पामे. पृ २५५५ ; द्र, | 
) सपा. तेब्रा ३,७,५,१० 


धनाम्‌ आपश्री ४,१ गोम- 
पीथि इति पाभे, । । १,१स 


9 नाप. (सोमांशु- ।=तदू-रस] इति वें. सा. प्रम, 


=सोमपानोत्सव- इति स्क, उ. छ, प्रभृ. ।तु. ऋ १, 


९४,४|)। सा. उस, उप. < ९/१ । 

1) सपा, तैत्रा ३, ७, ११, ४ तेआ १०, १, ९ 
आपश्रौ ३, १२, १ मना १, ९ प्रश्र. स्वस्तिद्वाः इति 
पामे. । 

`) सो” इति स्वरः? यनि, शोधः । 

) सपा. “पाः < > पानाः इति पामे. । 

“2 विप. । उस, । उप, <,/पा (पाने) । 

°) सपा. १ °पावने < > “पाब्ने इति पामे. । 


सोम-> 
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शौँ २०, १२, ७; ज्ञः क्र ८, 
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सोम-पीति- -तये ऋ १,२, ३; ८, 


१०१४, ।१; ८,२१,४];।६;६, | 


१ ६,४४]; १ १, १; 1८, C, ९३, 


२०]; २१,३; ४,४९,३.; २२, | 


९;,१२;२३,४; ।५(८, ७६,६)|; 
।१०; ८, ९४, ३; ९]; ४४, ९; 


४८,१२; ९२, [१८५ ४,४६, रे; | 
<८,१,२४]; १११, ४; १३७,३३; | 
२,४१, १ 5 ११; ३,४१,१;४२, | 


३; ४, ४६, ७; ४७,१: ३; ८ 


२२,८]; ५,५१, ।३; ६,६०,९; 


८,३८, ७-९]; ७२, [१-३]; ७ 


६६,१७; ८,३,१७५८, (५५४२, | 
६।;१३,२७;४२,४;६१,१; ७६, 
४;१०३,१४; १०,८६,२;१०१, | 
१२; खि ५, ६, ६; २२, ११; 
[मा २६, २०; २७, ३०; ३२;| 
का २९, ३, ५; ८; ते ४, ७, 
१२,१; मे ३,८, ७1; को १, 
२४५; २९०; ३०१; २, १४३; | 
३४३;५८३;७३४;७४१; ९७८;| ` 


९८०५१०८५; जे १, २६, २; 


दै ०,८; ३ १,१; दै, १४,४; २८, 
१५, YS); ४,१ °, १ °, २३, | 
९, २४, १; शौ १७, १, १०५ | 


1२०,२.३, १; २४, ३; ६०, ६ 


७१,६;११३,१; १२६,२१ ३७, 


पे १८ 1. NON री hs ecstatic ३१,५. 





२४७३ 


सोम-पोथ- -ण्थमे ४, ९,११; 
-थःमा ८,५; का ८,१, ३; 
ते रै, ४, २२,१; बृ२, १,५,५; 
६; ७; १०,१; ३, २, ७; ६, 
बृ४,४, २;४; ५,६, ५; ९,४१; 
शमे १,१०,९; १२; २,२,१३१; 
५, ५; ३,८,१०;९, ३; ४, १, 
३; ५,४; ७:६, ९२, $; ८,९; 
बृक्राठ ४, १०$; ९, १४; ११, 
१२; १०; १३,५; २७, १; २; 
४; ८; २८, ६$; ८; ९; २९, 
३; ३१,२; ३२,१ ; ३६, ४; ७; 


बक ३, ८; ४२, १%} २; ४; | 
४४,६३; ८;९; ४७, २; पै ८, | 


१५, १२; -थम्‌ ऋ १०, १५, 
८;मा १९,५१1; ६१; का २१, 


४, १ १ 9 थते २१,५,८,४; २, १, 


५, ६२; १०,१; ३,२,९; ७८; 
६, ७,३; ६,३,१, ३; ५,६,५; | 
थमे ३, १०,५; ४, ५, ४५ ७; 
६, २५८,३१; ५; ९; १०, ६§; | 
बृकाठ ११,१; १३,५५६; २१, | 
१४; २६, १; २७, १; २८,१; | 
८; २४, ३ ३६, बक ४० 

४; ४२,१; ४४,१; ८; शी १८, 
३, ४६1; -¶थस्य म २, २, 
१३; ३,१०,५९; काठ २९, १ 
क ४५, -१ृथात्‌ म ४,५, 
७: काठ २७, १; के ४२, १ 

-थात्‌ पे १९, ४२, ११°1२ 
-थाय ऋ १, ५१,५; काठ १३ 
६१; -थे शौ १०, ३, २१; पे 
१६,६४,१०;२०५४१, ५-बुथन 
ते २, ३,२, ६; ५; दे, रे, | 
३; ४; ५,६,५; मं ९,२,१२ 


सोम-> 








४, १९; ३, ८,१०; १०, ५; ४, 
५, ४; ७; ६, ९; काठ ११, 
१; १२,१०; १३,५; २८,६; 
३४, ३; क ४४, ६. 


"सोम-पु(>)त्रा- -व्त्रे शौ ३, 


१०,१३. 


सोम-पुरोगव°- -वः मा २३, १४; 


का २५, ४, रे. 


सोम-एष्ठ,छा- -छ्ः शो १३, १ 


१२९; पे १८, १६,२९; -ष्ठम्‌ मे 
४,१४,:१२'; ष्ठा खि ३,११, 
१; शौ ७, २८,१; पै २०, १२, 
६; -ष्ठाः शौ ३, २१,१०; पे ५, 
२१, ३; ,११,१; १०, ९, ६; 
छाय ऋ ८, ४३,1११ (४४, 
२७); १०,९१, १४]; मा २०, 
७८; का २२, ७,१२; तै १, ३ 

१४, ७; मे २,१३,१३; ३,११, 
४; काठ ७,१६; ३८,९; ४०,५; 
शौ ३, २१,६; २०,१,३; पै ३े, 
१२,६; -्ठासः ऋ ८, ६३,२. 


[सोम-पेय- -यम्‌ ऋ १, १२०, 


११;२,१८,४;५; े,४३,१; ५, 
२९,५; ६,४०) ४; खि १,२,४; 
९,२; -याय ऋ १,४५, ९; ३, 
२५,४;५२,८; ७,२४,३; ८,६, 
[४५;१४,१२; ३२, ३०]; १०, 
११२,२; मे ४,१२,६; शौ २०, 
२९,२ 


सोमर-प्रतीक- नकाः काठ २९.२ 


क ४५,३; -०का; त १,८,२१ 
२५] 


सोम-भत्‌- -भ्॒त्‌ मे ३, ७,९१; 


ड्र) 
0 2 १; ६,८,३; त्‌ १, २,१ ०,१; 


०) सपा, काठ ३५, १८ क ४८, १६ भाश्रौ ९, ४, २ 


9) विप, इति सा, 0७, प्रश. । भाप. (तु. १ ३१ १77) 
इति मतम्‌ । ०) पाभे. पृ २४७२ 7 द्र, । 
८) 'इन्द्र-पुत्रा- इत्यनेन स-न्यायः। 0) विप.। बस, । 


माश्रौ ३,१,२८ हिश्रौ १५,१,४९ स्तोमए” इति पामे, । 
!) सपा, तेत्रा २,८,४,१ स्तोम९” इति पाभे, । 


सोम-> 





६, २,१, ३; मे १,२,६; ३, २; 
३, ७,९; कःठ २, ८; दे, १०; 
२४,८; क २,२;१७;३८,१ 
सोम-मादू- -मादः ऋ ७,२१,२. 
बृसोम-याजिन्‌- -जी ते २, ५, ५, 
१; मे ४,५,१. 

_ सोम-योग- -गेः शौ १०,५,४. 
धसोम-रक्षि- -क्षयः मे ३,७, ७ 
८,१०; -क्षिः काठ ३४,३. 
सोम-रभस- > सोमरभस्‌-तर- 

नरेभ्यः ऋ १०,७६,५.. 
सोम-रस- -सः क ४२,२५१. 
सोम-रीज- -जाय म २,९,११९. 
` धुसोम-राजन्‌- -जा काठ ८,१० 

क ७,६. . 
1सोमराज्ञी- -ज्ञीः ऋ १० 
९७, १८; १९]; मा १२, ९२; 
५३; का १३, ६,१८;१९; ते ४, 
२, ६,५; काठ १६, १३; शौ ६, 
९६,१;८,१,१७$; पे १३,१३, 
९; १६,२,१०$; १९, १२,४, 
सोम-राउय- -ज्यम्‌ मे १,८,६१. 
_ सोम-वत्‌- -चतः ते ७, ३, ११,३; 
काठ ४३,१;-वताम्‌ ५ मा २४ 


१८; का १६, ४, ३; =वदूभ्य 
शौ १८४,७३ 


१सोमवती- -त्या ऋ १०, 

११३,८. 

1२सोम,मा*|-व(त्‌ >)ती!- 
_नतीम्‌ ऋ १०, ९७,५; मा १२, 

८१; का १३,६,५; ते ४, २,९, 


पर्छ, मे २,७,१ ३; काठ १६, १ दे; 


| 0 पामे, पु २६२० 0 द, । कषभिवकर Agi yo 
) पाभ. पृ ३४६५८द्‌.। 
) सो°इति स्वरः? यनि. शोध; । 


०) सगा, आपश्रौ २०,१४.१३ सोमवद्भयः इति पामे. । 


) ते. मे. अन्यत्र पाठः । 


') अन्तोदात्तः (पा ६,१,२३०) । _ 








६४७४ 
क २५,४; पे ११,९,१ ०, 
सोम-त्रचस्‌- -चसः शो १४, १, 
३२; प १८ ४,१ 
श सोम-वामिन्‌2- -मिने मे २, २ 


१३; -मी ते २, ३,२, ६; काठ | 


११,१, 

१ सोम-विक्रयिन्‌- -यिणः भे ३,५, 
४; -यिणम्‌ ते ६, १,९,२;१०, 
४१; -यिणि $ते १,२,७,१;६. 
१,१०, ४; -०यिन्‌ ते ६,१,९, 
१; मे ३,७,७;-यी ते ६,१ ,१, 
२; काठ २४,२३६} क ३७,३३५. 

सोम-बृद्- -०द् ऋ रे, ३२९, ७; 
दः ऋ ६,११,५. 

१सोम-शित-- -तम्‌ ऋ ७, १०४, 
१९; शौ ८,४,१९; पे १६,१०, 
१०; -ताः ऋ १०,१०८,८. 

सोम-भ्रष्ठ- -ष्ठानि शो ११, ८ 
१५; पे १७,१३,५, 

सोम-सखि- -खा मा ७४,२०; का 
ड,९,५; ते १,२,४,२; ६,१,५, 
८; मे १,२, ४; ३,७,६ `; काठ 
२५;२७४,३; क १,१७; ३७,४. 

! सोम-सत्वन्‌- -त्वनः पे १४,३, 
१५. 


सोम-सव- -व; काठ ३७,५१. 


|सोम-ख॒त्‌- -सुत्‌ ऋ ७, ६८, 
४; -सुतः ऋ १, ८९, ४; मा 
२७, १७; का २७, ११, ४; 

` =सुता ऋ ७,१३, ५; -सुद्धिः 
ऋ ४,२४,८; ८,४६, २६. 

सोम-सुतिः- "तिम्‌ ऋ ७, 


९३,९. 


सोम-> 





सोम-सुत्वन्‌- -त्वा ऋ १, ११२, 
१८. 

सोमा(म-अ)श- -शवः मा १०, 
१३; का २१,२,२ 

सोमा(मा-अ)झि- > ¶सौमा 
(उन > )ग्नी!- -झी मं २,१, ४ 
काठ १०, 

सोमा( म-अ )द्‌- -माद्‌ पे १९, 


२९,६; -मादः ऋ १०,१४,१. 
सोमा( म-अ )चुवचन- नम्‌ 
काठपुष्पि ५०. 


सोमा-पू घन्‌#- -1०्घणा ऋ २, 
४०,१; ३; ते १,८, २२,५; २, 
६,११,४; मे ४, ११, २; १४ 
१; काठ ८, १७; ११, १२; 
-गृषणो ते २,१,१, ६; ४, ४ 

; -०षणौ ऋ २,४०, 1५ (६ 
५२,१६)]; -घभ्याम्‌ ऋ २० 
४०,२; ते १,८, २२, ५; म ४, 
११,२; काठ ८,१७. | 
थ सोमापौष्ण''- -ष्णम्‌ तं १, 

| १; २,१,१, ६; ४, रे; २, 
१०,३; ४,४, ३; ष्णाः तं ५, 
६ १ ३ १००१ 
सौसापौषण!-. -षणः मा २४, 
१; का २६,१, २; बुम २, ५, 
५६,४; काठ १९,३; ~¶[९णम्‌ 
मे २,१, ४; ५; ३,४} ५, १ 
५; काठ १०,११; ११,५; १२, 
१३; ष्णाः काठ ४९, ३. 

सोमा-र्द्र“- -द्र्योः ते २,२,१०, 


४) विप. । उस, उप.< «/ वम्‌ । 
^) विप. (जन-)। उस, उप, सुत्वन्‌ इति शोधः । 


') उप, < ९/सु 'अभिषवे’ । 
') विप. । सास्यदेवतीयः अण्‌ प्र.। %) तु. प८२६ &। 
१) पूप, वृद्धयभावः द्र, । 


०) सौ” इति पपा, । 


`) सपा. सो? > सौ” इति पाभे, । 








) 4 
सास-> 


५; काठ ११, ५; -िद्रा र 
१सोमे( मा-इ )न्द्र- > २ 


६,७४,१-३; ते १,८,२२, ५; 


मे ४,११,२; काठ ११, १२१; | 
शो ७,४३,१;२; पै १,१०९,१; 
३;४; -द्रौ मे २,१, ५षः 
-†शद्री^ क्र द, ७४,४; शो ५, | 


६,५-७; पे १, १९ ९,२. 
बृतोमारीद्व”१८_ -द्रम्‌ ते २,२, 
१०,१५३३४;५. 


¶ृसौमारौद'- न्ट्र्म्‌ मे a 3 १ 9 


५;६"; काठ ११,५१. 
सौमारीदठ्वी- -द्रीम्‌ मे २, 
१,६. 


|सोमा( म-आ। )हुत- -तः ऋ १, 


९४,१४; पे १२,१,१४. 
¶ृस्रोमा(म-आ )हुति- -त्रीः काठ 
२७,६; क ४२,६. 

|सोमिन्‌^- -मिनः क १, २२, ४; 


४१,१; १५१,१२; ७, १०३, ८; 
८,१७,३;२४, २९; ४५, १६; | 
६२,१; ६; १०,४४,५; ५७,१; | 


९४, १; १७१, १; २; खि २, 


६९,२१; मे २,१३, ९; कौ १, 
१ ३६; २, १८; जे १, १५, २; | 


३,२,९; शौ ४, २४, ५१; १३, 


१,५९;२०,३,३;३८,३; ४७,१; | 
९४, ५; पे ४, ३९, ५§; १७, | 
२५,२; -०मिनः ऋ ७,३२,९; 
मिनि ऋ ७, ३२, १२; शी 
२०,५९, ३; -मी ऋ ४, २५, 








सोमे(म-३े इत्र” न्नर खिसा २०, 


सोम्यः- -व्म्य को २, ८८{; 


३४७५ 
५; ८,३४, २; कौ २,११५९. 
न्ट -न्द्रम्‌ ते २,३,२,६;५. 
/सोमैन्द्र”०_ -न्द्वाः तै ५, ६, 
१५,११. 
सौमेन्द्र”४- -न्द्रः काठ ११, 


११; -न्द्रम्‌ शमे २, १,४; २, 
१३; -न्द्राः काठ ४९,५. 


५, 


७५३; जे ३, ९,३१; -म्यः 
ऋ ८,९३,८; ९५,८; ९, ६७, 
८; मे २,१३,६; ४, १२, २; 
काठ ३९,१२; को २, ५७३]; 
ज ३,४६,११1; शौ २०,४७, 
२; १३७,१३; पे ३, २५, १२; 
स्यम्‌ ऋ १,१४,१०; १९,९; 
२,३६,४; ६; ३७, २; दे, ५१, 
१११; ५३, १०; दे, ६०, 1१५; 
७,७४, २; ८,५,११,८,१;१४, 
१३;३५,२२];८,४;१०,४; ३३, 
१३;६५,।(३८,३)८];९,७४,३; 
१०,९४, ९; १७०, १; खि ४, 
९२,२; मा २०,९०; २१, ४२; 
३३, १०; ३०; ४७; का 
२२, ८, ११; २३, ५, २; ३२, | 
१,१०; ३,१; ४, ४; मे १, 
२,८।;३,८,५।;११,४; काठ 
२,९; २५,६; [क २,३; ३९,२; 


सोम-> 

















को १,२८६; २,१ ०४; ८०३; 


८५९; ३,५,२; जे १,४३,६; 
२, ३, २; ३,१०, ६; ड, ९१०३ 
शो ३,१४,३; ९, ३, १९; १८, 
३,१९१; | २०, ६७,५; ७; पे २, 
१३,५; ५,१५,५; ६,१७, ९†; 
१६, १४, १; -[म्यस्य ऋ १, 
१०५,३; दे, ४८, १; ४, ३५, 
४;४४,४; ६,२०, ३; ३७, २; 
८,१९,२; १०, ३२, १; ५०, 
।५; ९४,८]; को २, १०३८; जे 
४, २९,४; शौ २०, १४३, ४; 
स्या क ५,२९,८; “स्पा; काठ 

५,२; शौ ९,५,१५; प १६,९८, 
५; -ण्म्याः ऋ १०, ५३, ७; 
ते १,८,५, २०; -म्यात्‌ ऋ १, 
१८२, ८; पे १९, ३९, १०; 
-म्यानाशर ऋ १, ३१, १६; ४, 
१७, १७; ८, १७, १४; १०, 
१६, ८; मे १, ४,१२९; को १, 
२७५; जे १, २९, ३1; शौ 
१८, ३, ५३1; पे १, ५१, ४; 
-म्यानि मे १, १०, १२५; 
-स्याय ऋ ३, ३३,५; ४, २५, 
२; -म्यासः ऋ ३ ३०,१; १०, 
१४,६;१५,१;५५८०; मा १९, 
३५$;४९; ५०; ५१;५५;५८§; 
३४, १८; का २१, ३, ७; 
४,१1६; ९;३३,१,१२1; ते 
२,६,१ २,३; ६; मे ३,११,१०; 


[यजमान-]) । प्र।ग्दीव्यतीय अहार्थीयश्च यः प्र. । 
1) सपा, सोम्य < > सोम्यम्‌ इति पाभे.। 
४) सुपा, सोम्य < > सोम्यः इति पाभे, । 
| 1) भाष. न. (प्रीतिः, सौम्य- ) । <| "ञ्रस- (रस- ) 
| + अम्ये- ( शृति-) >षस. 'श्रस-भम्य- > यनि. । 
४) नाप. ( महादेउ-) । षस, । सोमे” इति स्वरः?। | ) सपा, बौट १,१,१४ सौम्यस्य इति पाभे, । 
१) सपा, आश्रौ २, ७, ९ प्रम. सोम्पासः इति 


यनि, शोधः । 
1) त्रिप, (इन्द्र, मधु- प्रभू, ), नाप, (सोमाह्‌- । पामे. । ') पाभे, इ २०१२ ८ द. । 


^) पाभे. प ३७७ द्र.। ") विप.। सास्यदेत्रतीयः अण्‌ प्र.। | 
°) पूप, वृद्धयभावः द्र. । ०) विप., नाप. 
(सोमयाजिन्‌-) । ०) उभयपदटृद्धवभावः द्र. । 
१!) सपा, सोमे? << > सौमे” इति पाभे. । 

®) उप. दृद्धयपात्रः ( पा ७,३,२२) । 








३८,२; शौ १८,१,४४; ५८१; 
३, १०; ४५; ४, ६२५, ६३१; 
-1०म्यासः ऋ ६,७५,१०; मा 
२९,४७; ते ४, ६, ६,४; मै ३, 
१६,३; शौ२,१२,५$; -‹म्यासः 
ऋ १०, ३०, १४; मे १,१०,३; 
१९; काठ ९,६; ३६,१३; ४६, 
१1; क ८,९; धे ५,५, ५, १५, 
१०,१०; -म्ये ऋ ७, ५९,६; 
-म्येन ऋ ४,२६, ५; -स्पेभिः 
शौ ४,३४,३०; -म्येभ्यः ऋ ८, 
३२,५; खि ५,७,४,१७; -म्यैः 
काठ ३५, १०; क ४८,१२. 
सोम्य-हर्त- -स्तात्‌ पै १७, 
२८,११, 
सोमक" -कः ऋ ४,१५.९. 
सोम-काम- प्रश. सोम- द्र. 
सोमन्‌- ९/छ (अभिषवे) द्र, 
सोम-नेतर- प्रश. सोम- द्र. 
१सोमपि-त्सरु०_ -रुः मा १२, ७१; 
का १३,५,१०; मे २, ७, १२; 
काठ १८,१२; क २५,३, 
?सोमपित्सल"- लम्‌ पै १९, ५१ 
१२०, 
सोम-पीति- प्रभृ. सोम- द. 
!सोमसत्सरू"°- .रु शौ ३,१५७,३१५ 
सोम-सव- प्रश. सोम- द्र. 
{सोमानाम्‌ को १,१३९;२,८१३; 
जे २,१५,५; ४,३,७, 
सोमानुबचन- सोम- दर. 
१सोस्यन्नतम्‌ः पे ७,३२,२, 
nnn 


2) =सपा. मंत्रा २,३,५ गोश ४ 
४ प्रभृ. सोम्याः इति, 
सौम्याः इति च पाभे, । 

१ व्यप, (राजन्‌- ) । 


छ. पपा. °स॒त्‌-सरु- 


!) सोम्‌ इति । 


,३,४ । भाग २,११: 
आमिण ३, १, १: ८ प्रश, 
०) पाभे. पु ३४७१ ) द्र, । 
2) तु. ए ३४१८ ८, /। 


> "मानम्‌ इति शोधः ( तु, सपा.. 


९सौ:कास्यः पे ६,६,५. 

सैकत्य- ३सुक्कत- द्र, 

!सौक्षेजांस्त्वोदांस तुमळंपतिष्ठाम 
पे ८,७,१. 

सौख्य- सुख्- दर. 

सौीतेजस्‌- १सुतेजस्‌- द्र. 

सोत्रामणी-,१णीय- सुत्रामन- द्र, 

सीदाख- सुदास्‌- द्र. 

सौधन्धन- २सुधन्तन्‌- द्र, | 

सौनुम्ण- सुनृम्ण- द्र. 

१्खोपण-,२सौपर्ण- प्रश. सुपर्ण- द्र. 

सी प्रजास्त्व- सुप्रजस्‌- द्र, 

! सौबल- -लः काठ ३०,५१. 

सौभग- स॒भग- द्र, 

१-२सौभर- सोभरि- द्र, 

सौभ।ग्य- सुभग- द्र, 

सौमनस- सुमनस्‌- द्र. 

सौमाग्नी-, सौमापौप्ण-, सौमा- 
रोद्र-, १सौम्य- प्रभृ. सोम- द्र. 

सोर- सूर्य- द्र. 

सीरभेय- २सुरभि- द्र. 

१सोराकि!- -किः मै ३,१,३; ३,६, 
२; काठ २७, ५; क ४२५, 

सौरी-, सौर्य प्रश. सूर्ग- द्र, 

१सौव- सुत्रर्‌- द्र. 

२सौच- सर द्र. 

सोवचेनस- सुवचेनस्‌- द्र, 

सीवचस्‌- २सुवर्चस्‌- द्र. 

सीवइव्य- १२३३य= द्र, 

सीब्रत्य- सुत्रत- द. 

१सोौशाः पै २०,५३,११. 


> 


Ld 


४ स्कन्द्‌ 


सौशुक्र- २सुशुक्र- द्र. 
१सौश्रवस-,२सौश्रवस- सुश्रवस्‌- द्र. 
सीहादर्थ- सुद्दद्‌- इ. | 
१स्कनद्यामि”,१स्कनदासि' पे १९, 


४८,८, 
५स्कण्दू ,>कनिष्कन्द्‌,स्कुन्दृति क्र 
१०,१७, [१२३ (१३)|; मा ७, 
२६]; का ७, ११, १३; ¶ति 
२,५,८,६; ६,१, ७; ६, २; रे, 
१,८, ३; १०, १३; २, ६, २; 
३; ४,७,६,५; ६,२, ५, ५; ८, 
५; ३,८,१; ३; ४, ५, २; ¶मै 
१,४,९;१३; ८,३; ३,९, ७; 
१०, १; छै, ६, ६५८, ५; काठ 
३७,८, 1; स्कन्दति गत 
३,२,६,३; ७४,७,६, ५; मे १४, 
१,२; थृक्राठ १९,४; २५,७; 
२७, २; ३१, १; २; ३२, $; 
३४, १७; ¶क ३०, २; २९, 
५; ४२, २२; ४७, १; २; 
१६,१२०, १; २०, १२, ४; 
स्कन्दन्ति ते ३, २, ६, २ ¶ 
स्कन्दात्‌ तै १,६,२,२; २, ९, 
९,२५]; ६,२,८,५५]; काठ २५, 
७१; ३१, १४; गृस्कन्देत्‌ त 
३,२, ६, २; मे १८,३; २, 
८,६; ४,८, ९; काठ ६, ३; 
२७,५; ३४,१८;३५,१८; १% 
क ७३,२; ३९, ५; ४८, १६; 
१५; स्कुन्देयुः मे ४,८,९१. 
[चस्कन्द ऋ १०, १७, ११; मा 
` ` ९३,५का १७,१,५५त ३ का १४,१,५; तै डे, १) 


१,१८,१; सा, 35.) । ४) शोधः पृ २१९१ 8 द्‌. । 
) शोधः पृ २० ५५८ द्र, । | 
) सपा, मे ४;८,१० श्षिथिरः इति पाभे, । 

) व्यप. ( विपूजन-)। ०) शोधः पृ १०८५४ द्र, । 
) पाभ. पृ १८८६७ द्‌, । 
१ ३ स्कन्नः. इति पामे. । शिष्टं पु १ ८८९ पद्र,।. 


ग) सपा, क्र १०,१७, 


स्केन्द्ट 


३४७७ 


४ सकम्‌ ;म्भू > 








८,३;४,२,८,२:९,५;५,२,७, ३ 
म २,५,१०५७,१५;३,२,६.४.८ 
९; काठ १३,९;१६,१ र 
३५,८; क २५,६; ३१,७;४८,९ 
शौ १८,४, २८; पृं २०,१२ ७ 
१७,८१,स्कन्त्स्यति म ४,८,९बा 
अस्कान्‌ काठ ३४,१७१; १८; 
स्कन्‌” मा १,२६; का १, ९, 
क १,९; ३९,१; ४७,८; स्कान्‌ 
त १,१,९,३; म १,१,१०,४,१ 
१०; काठ १,९; २५,४; २१,८. 
कनिपकन्‌” ऋ ७, १०३,४. 

११ स्कन्द -न्दाः काठ २७, १; 
क ३८, ४. 

स्कन्न्‌, न्ना- -न्न; ऋ १०, १७, 
।(१२)१ ३०; क ४८,९1; -न्नम्‌ 
न ७, २२,११; १०, १८१,३; 
त्‌ २, ६, ६, क्य; बामे १, ४, 

८,३; दै, ४,७, ६,६; ४,९, 

८; काठ ६,३१]; २५,७१ ;३५, 
४५; क ७४,२१; ३९, ५१; 
४८,५५; -१न्ञस्य मे १,८,२; 
काठ २३,७९; २५,७१; क ३६, 
४; ३९, ५९; -ज्ञा बृमे १,४, 
१२; १२; काठ ३२, २; ३५, 


9) हृदि चस्कन्द > सपा. शौ ७, १२०, 
चस्कन्द इति पाभे, । 

°) सपा, स्कन्‌ (माश १,२,४, १९ च) < > स्कान्‌ 
(आपश्रौ २, १,८ प्रभू, च) इति पाभे. । 

०) वेतु. वे, सा, इात्रन्तम्‌ इति? । 

१) नाप, । अथः?॥ ०) पामे. १ ३४७६ 77 द्र, । 

!) सकृत्‌ सपा. काश्रौ २५,१२,८ आपश्रौ ९, १७, १ 
प्रभृ, स्कन्नात्‌ इति पामे. । 


४८,५, 


२ अभि- 


&) स्कन्ना (= “न्नानि) अधो (= अथो ।°थ उ)) इति 


त्रिपदः शोधः (वेतु. $7, "न्ना अदरः । < भद॒स्‌-| इति, 
6 [सपा, आपश्रौ ९, १५,१] *न्बा उ इति द्विपदः 
शोधः १) । सपा. अप्राय ५,५ १रकश्षादो > °न्ना(ः) अधो 
इति, काश्रौ २५, १२,८ १ अस्कन्नेमा > स्कन्े (“नता इ) 


बंप १-९७ 
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१०; काठ २५,७१, क ३९,५. 
१स्कन्नादोऽ काठ ३५, ४; क 


एस्कन्ढ- -न्दः मे २,९,१. 

।? स्कन्दलोके प २,२१,१. 
स्कन्द्यञच्‌- > स्कन्दी( कर ) 
का- -के पे १५,१८,७. 

५ स्कन्ध ?,? अस्कन्धत्‌ प १३,५,९ 
स्कन्ध“ -न्ध तै ५, ७, १८ 
काठ ७३, ८; -न्चाः मा २५ 
६; का २७, ६,१; भै ३, १५, 
६; शौ ९,१२,३;१०, ९, २०; 
पै १६, १३७, १०; १३९, ५; 
-न्धान्‌ शौ ६,१३५, १; १०, 
२,४; १२,११, ६; पे १, ४८, 
३; २, ८४, ३; ५, ३३, ४; 
७; १६, ५९५, 
७७,३,१६,१; काठ ४३,६१ ००, 
पै ९,३,९;१६,७५,११; -न्चैबु 
पै १०,११,१; १६,१४७,५. 
स्क(न्ध्य> )न्ध्या"- -न्थ्याः . 
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३२,५; मं ४, १२,३; प१३, ६, 
५; -न्घोभ्यरः ते ७,३,२०,१, 
स्कन्न- /२्कन्द्‌ द्र, 

४ स्कस, स्थ , > स्क भाय, रकभान? 
काठ २, ९; क २, ३१; 
स्कभ्नीत ते १,७,८, १५, 
चास्कम्भ ऋ १०, १११, 
५; स्कम्भुः ऋ १०,६५४, 
स्कभायत ऋ १०, ७६, ४; 
अस्कभायत्‌ ऋ १, १५४, १; 
मा ५,१८; का ५,५, ६; ते १, 
२,१ ३,३; मे १,२,९; रे, ८,७; 
काठ २, १०; शौ ७, २७, १; 
पे २०,६,९; अस्कभायत्‌ क २, 
४1; शौ ४,१,४; ९,१५,३ i 
पे १६,६४८,३१1. 


-ज्ञाय ¶मे 








चस्कभा(न> )ना- -ने शौ ४, 
४; --न्धेभ्यः ते २,३. 
"स्कुभ-> स्क॒भीयस्‌- -यान्‌ ऋ 
१०,१११, ५. 


स्कभित- -त; ऋ १०, १४९,१२; 
-ता' मा ८,५९; का ९,५, ८; 


मा इति च शोधौ द्र. (ठु. छन्दः, तेत्रा ३,७,१०,४ प्रम 
च)। 7) व्यप. (कार्पिकेय-)। ¦) १स्कन्दलोकेइदमाँ 
>सपा, शौ २,३६,१ संभलो गमेदिमाम्‌ इति पाभ, । 
1) = ४/स्कन्द्‌ “गतौ? (तु. या ६,१७] $6४ ।१३.) । 
०) न।प, (बाहुमूल-, द्रक्षाऽवयतर- (तु. या ६,१ ७]) । 
1) सपा. शौ ६,१३४,१ ग्रीवाः इति पभे, । 
०) सपा, स्कन्धेभ्यः< > स्कन्धोभ्यः इति पाभे, । 
०) विप, (घमनी-)। °) =स्कन्थ-। असुन्‌ प्र, । 
?) पामे. प८८४८द्र.। १) सपा, का १०,३,६ स्कभ्नन्तः 
इति, मा ९,१३ प्रभू. माश ५,१,५,१५२कभ्नुवन्तः इति च 


पाभे.। ') सपा, ऋ १,१६४,२५ अस्तभायत्‌ इति पामे. । 


१, सपा, ऋ १०, १२१,६ प्रथृ. तस्तभाने इति पामे. । 
*) सपा, पे २०,१४,१० स्तभिता इति पाभे, । 










मे४, १४, ६; शौ ७, २६, १; 
“तासः ऋ १,३४,२, 
स्कसित्ती ऋ १०, ६५,७१, 
स्कभ्नत्‌- -भ्नन्तः का १०,३, ६२. 
स्कभ्नुव॒त्‌- -वन्तः? मा९, १३; 
मे १,११,२; काठ १३,१४. 
स्कम्भ "म्भ^ काठ १, ६०; १६६,७५. 
-०म्भ शौ १०,७,२९!; -स्भः 
ऋ ४/१२-१४, ५]; ९,७४,२; 
८६,४६; १०,५, ६१४; मे १,१, 


१०१,१. 


३४७९ 
३४,२; -म्भे शौ १०,७,२९१; 
३०;३५;८,२; पे १७,९,१०`; | स्कभ्‌- प्रभृ, ९/स्कम्‌ द्र. 


१०,१७; -म्भेन ऋ ८, ४१, 
१०; शौ २०, ८, २;५ १६, 


स्कम्भ-देष्णः- -ष्णाः ऋ १, 











३७,५; -नोः मा १,१९९. | 


>चोष्कूय, चोष्कूयृते ऋ दै, 
४५,१ ६;चोष्कूय॒से ऋ ८,६,४१. 
चोष्कूयमाण- -णः ऋ १,३३,२. 
स्कूयमान- -नस्य मे २,१,११. 
?्कोतपेणधे* पे ११,२,१२. 


स्कम्भ-स॒जेनः- -नम्‌ ते १, | /रूतन्‌ > स्तनि, स्तन्‌ ऋ १०,९२५५. 
२,८,२; bt १; मे १, द, ९. 
स्कम्भस॒जनी- -नी मा ४, 


अस्तानीत्‌ शौ ५, २०, २; पे ९, 


२४,२, 
७०, २, ६०, ४, १, ७°; काठ ३९; का ४,१०,७; काठ २, ७; स्तायते पे ११८७, २३४: ति 
३७,१३; १४; शो ५,१,६।१४; क २,१. स्तनयति शौ९,१,२४; स्तनय 


१०,७,८;९; २६; २८;३५ ¦; 
पे १७,७, ९; १०; ९, ७; ९; 
१०,७; -म्भम्‌ ऋ १०, ४४, 
४, शौ १०७, ४०७; १ ०-२०; 
२२,३९; २०,९४,४; पै १७, 
७,५-८;८,१-७;८२; ९;१०; ९, क २,१. 
१५३;१०१;१०,१०; -सम्भस्य 
शो १०,७,२;२५}; २६; पे १७, 
७,४;९,६;७; -म्भासः त्र र्‌, 


°) सस्थ, नि/शन्‌ इत्यस्य "निभरणे =निगरण | १ च ट उस्का ट बाठे र ३11: सस्थः नि५/स्ज्‌ इत्यस्य "*निभरणे = निगरणे’ 
वृत्तिः द्र, । ०) पाभे, पृ ३४७७ प्‌१. । 
°) नाप. (मूलाऽऽधार-, स्तम्भ-)। अधिकरणे चः प्र. । 
`) २स्कम्भनी- इत्यस्य प्रतीकमात्न द्र, (ठु. काठ 
३१,५) । 
°) = सपा, स्कम्भ < > स्कम्भः (माश्रौ १,२,२,२७ 
च)< >स्कम्भनिः ( तैत्रा ३,२, ६, २९ आपश्रौ १, 
२१, ३ च) < >स्कम्भनी ( काश २, १, ४, १५ च) 
स्कम्भनीः ( माश १, २, १, १६. च) इति 
पाभे, । 


र सपा, स्कम्भ < > १स्कम्भस्‌ (तु. WI.) इति 
पामे. । 


5) (५ अस्ज्‌ 'दीप्तो?> भावे "अस्कु-> * 
(नाप. 'दीप्प्रमान- (ऋ, अरिन- » शौ, वस्ण-])] > 
दस्कम्भ- > -म्भः इत्येकपदः क्रोधः ( वेतु. पपा.?, या 
।६, २७) प्रभू. पपा, अनुवादिनः १) । 


ज्या, स्कर: << > स्कुस्भनम्‌ ( आपश्रौ १० 


भ्रस्कस्भ- 


? द ¢ 3 


स्कृम्भनण- “नस्‌ ते र्‌, २,८ 9 २", 
९,१; -नेन क्र ३, ३१,१२;६, 
४७,५; ७२, २; १०, १११,५; 
-नेभिः ऋ १, १६०, ४. 
१स्कम्भनी'- -नी! काठ २,५; 


२२कम्भनि, नी”°- -निः ते १,१, 
| ६, १००, -नी१ का १, ७, २; 
काठ र्‌, ६; ३१, ५; क १, ६; 


ते ७,५, २५, २१; शौ १३, ७, 
१३; पे१६,१३,११; स्तनयन्ति 
ऋ १,७९,२; ते ३,१,११,५३ म 
४,१२,५; काठ ११,१३; स्तनय 
ऋ ५,८३,७५१; ते ३,१,११,६।; 
काठ ११,३३1१; शौ ४, १५,६; 
५, २०,७; पे ५,७, ३; ९,२४, 
८; अस्तनयन्‌ ' पे १३,१४,४. 
स्तन॒थ"- -धाः ऋ ५,८३,२. 


१ च) < >स्क्म्भनी <> मा ४,३६ का ४,१०, ७ 
उत्तम्भनम्‌ इति पामे, । 

') पाभे. पृ ८१२ १) द्र, । 

*) पाभे. प ८२१८ द्र. । 

“) विप. (अविरतदान- |मरुत-]) । बस. । . 

') नाप. (शम्या-) । 

“9 सपा. "सजेनम्‌ (बौश्रौ ६, १५:२५ प्रभू, च) 
< > "सजनी (काश्रौ ७,९,२३ प्रस्‌. च) < > हिश्रौ ७, 

_ ३,२७ ०सञेनि; इति पामे, । 

`) नाप. (उत्तम्भन-पाधन-, स्तम्भ-) । अधिकरणे प्र. । 

°) अधिकरणे भनिच प्र. उस. (प:उ २,१० ६) । 

°) धा. दाने व्युद्सने च वृत्ति; (तु. या ६, २२) । 

') 324. स्कुतपणेधेः इति । 

) सपा, पे १६,३४,८ स्तनयिस्नु इति पामे. । 

°) सपा. पै ११,१,१० स्तनयन्‌ इति पाभे, । 

) शोधः प ९६६ ; द्‌. । 


) भाप, (गजेन-)। अथः प्र, उसं, (पाउ ३,११३) । 


(9 

















स्दनधु०- -थोः शौ ५,२१, ६; ८, 
७,१५; पे १६, १३, ५. 
स्तनयत्‌- -यति शौ ८, ७, २१०; 
-यते मा २२, २६; का २४, 
१२,१; ते ७, ५, ११,१} काठ 
३५, २२; -यद्धिः ऋ. ४, १७, 
१२; यन्‌ ऋ १, ५८, 1२; 
९,८ ६,१]; १४०, ५; ५, ८३, 
२;९; ६,४४,१२; ९, १%, 
१०,४५,४; ६७, ५; १६८, १; 
पमा १२,६;२१;३३; |का १३, 
१,७;९-३,४; ते १, ३,१४,२1; 
२, ४,७, १; 1४, २, १-२, २; 
गमे २,४, $; ५,४; ३, २,२; 
४,१२,५; काठ ९, १९; ११, 
९; १६, ८-१०; क ३१,१1; 
कौ २,३५०; ज ३, २९,०1 
शौ १, १२, १; ९, १०, ६; 
११, ७,१२; २०, ९१, ५ पै 
१, १७, १; १०७,१; ११,१, 
१०{°; १५९, २२, ६; १६ 
११५, ३; १५०, ८; -[यन्तस्‌ 
ऋ १,६४, ।६; ९,०२,६]; ५, 
४२,१४; १०,४०,८; ते ३, १) 
११,७, 
स्तनदन्ती- न्ती ऋ ९, 
८७,८; मे २,८,१३. 
स्तनयद्‌-अम"- -माः ऋ ५, 
५४,३. 
स्तनयित्नु °- -त्रवे खि ४, ४१ 1; 


३४७९ 


पे १७, २०, ८; ३३,११; १६, 
२१,२; १९,३,९; -व्लु पे १६, 
३४, ८; -व्नुः काठ ३९, ८; 
शौ ७,१२, १; ९, १,१०२०; 
१२,१४; ११,९, २०; १५,२, 
२५; पे २, ७०, २; ९, २३, 
१९; १,१२,३; १६, २२,१०; 
८३, १०; १३९, १७; -च्युना 
र ५,८३,६; ते ३,१,११,७]; 
काठ ८,२१; ११,१३; क ६, 
ऽथ; शौ ४,१५,११|; ११,६, 
३; पे %५,७,१० 1; १६,२११४; 
५४; -त्जुम्‌ मा २५,२; का २७ 
२,१; ते८,७,१ २,१; मे रे, १५, 
२; काठ ५३,२; -च्नून्‌ शौ ९, 
२,१५; पे १६, ७७, ५; -त्नोः 
वै २,१८,३*;७०,४३१६,१ ५०, 
छ, -त्नौ भै १, १ १, ५१]; छे, 
९, १०; काठ १४, ५१]. 
स्तनयिव्नु-सनि!- -निः ते ४, 
४, ६, २; मे २, ८, १३; कोठ 
२२,५. 


स्तनयिष्यत्‌- -प्यत ते ७,५ ११, 


१; काठ ४५,२. 


स्तनी(क>)का!- "काम्‌ पै १७, 


१५,१. 


स्तन - नन; ऋ १, १६४, ४९; मा 


३८,५; का ३८,१, ५; थते ६, 
२,५,१; ६,४, ६; म १६,३५; 


शो र्‌, १३, 3; ११, ६, २, 


=नघ्‌ ऋ २,१ a SECO IRENE ENE ETAT ७,१९६,५६३ 
मा १७,८७; का १९,१, १; ते 
३,१ + १,२; ५,४, दै, १णा; 
५,१०,६} ७; ६, २, ५, १¶; 
शमे १,६,३; २, ५, १; रे, रे, 
४;७,५९; ४,१,१४; काठ १९, 
१४; ¶२१, ६; ९; ३०,४१; 
४०, ६; १३; ¶क ३१, २१; 
३६,७; -नयोः मा २१, ५२; 
का २३, ९, ५; मे ३, ११, ५; 
पे १६,१४८,२; २०, १५, ४; 
=नाः थते १, ७, १, २; ६,२, 
११, ४; बामे छ, ५,७,५; काठ 
२५,९१; क ४०, २१; शो ९, 
१२,१४; १०,९, २२; १०, ७; 
पे १६, १०७, ७; १३३, १२; 
१३८,२३; १३९, १७; -नान्‌ ते 
६,२,५,२१; शो १२, ४, १८; 
पे १३,५, २५-२७; १७, १७, 
९; -नेभ्यः शौ १०, १०, २०; 
पे १६, १०८, १०; “नौ ऋ 
२,३९,९; बृते २,१,१, ६; ५१, 
६, ९, २; ७, ४, ११, ३; ¶मे 
१,६,५; ५; ३,१,७; ४, २,२; 
८,७; गृकाट १२,१२:३२,३; 
शौ ८,११,६;९,१,७; १०, २, 
४; पे १६, ३२, ६; ५९, ४; 
१३३,१०. | 

स्तन-भर-नमि(त > )ता- -ता खि 
२,६:,२६. 


मा इद,२१ का ३६, १२5 धा ३६,२१; का ३६, १, २१; . 
१) भाप. । अधुः भ्र. उसै, (पा ३,३,८९) । 

०) वैत. अन्ये क्रिप.इति१।॥ °) पाभ. ए ३४७८५ र. । 
०) त्रिप, । बस, उप, = १अम- । 

°) नाप, । कतरि इव्नुच्‌ शर. । 

१) पभि. पृ ३४७८ 7 द्र, । 

४) पाभे, पृ २४७१ 2 द्र, । 

०) पाभे. पृ २०५१ 0 द्र, । 





४,९,७; १४, ३; शौ ७,११,१; 


५/स्जनस्य्रा > स्तनस्यु- -स्युम्‌ 


1) नाप, (इष्टका-भेद-) । उस, । 

1) विप, (पिशाची) । कतेरि ईकन्‌ प्र. । 

४) नाप. (पयोघर-)। पयस्‌- (१्रयस्‌- = भोजन-) + 
(/*ता । -4/घा | ‘धारणे? > भावे) *तान- > बस, 
प॒यस्‌-तान- > वावि. यनि. (तु. आवे. फुस्तान, पार. 
पिस्तान, 1718. ७7९५ ।तु. छ २,६६३) । 

1) पाप्र, (पा ७,१,५१) असुगागम; उस, । 


स्तन~> 


= = 











शौ १ 

` स्त(न>)ना-भुज्‌^- -युज; ऋ 

१,१ २०,८, | | 
स्तनिनू- -नी काठ १८,१७०. 

. 'स्तनिनी- -नोः मे ४,१,१४ष्‌. 
! स्तनः पे ४, २०, 
स्तनथ-, स्तनथु- प्रभू, ९/स्तन्‌ द्र, 
५ स्तभ्‌ , म्भू ,स्तभ्नोतु° मै २, ८, 

९; स्तभ्नुताम्‌ मै २, ८, ९५. 

अस्तभ्नोत्‌ पे १७,२३,१२. 

स्तभ्नाति पे ५, २२, २; 
स्तभ्नातु" मा १७, १०-१३; का 

-९६,३,२; ५; ८; ११; ते ४,४, 

२, १; २; काठ १७, ८*; क 
- २६, ७; स्तम्चोताम्‌ ण्मा १५, 
१४; का १६, ३, १ ¥; ते ८, ड, 
२,२; काठ १७, ८; क २६, ७; 
स्तभान शौ ९,५, १५; पै १६, 
१८,५; [अस्तन्वात्‌ ऋ २,१ २, 
२; १ ७,५; ३,३०, ५; ५३,९. 

८,४२,१; १०,११३,४; मा ७, 
३०; का ४,१०,१; ते १,२, ८, 

पम १,२,६; ३,७,८; ४,१४, 

३; काठ २,९; ११,१२; क १, 
१९; शौ ४,३५, ३$; १९,३ २, 
\$; २०, ३४, २; पै १२, ४, 
“५; १२,७, २, 1अध्तन्नाः ञ्ह 
२,१३,१०; ८, मा ल उड कनी र| १४१६.१ ५६,४८ ५; को २, 


७, 





०) पामे, ए ८४९ १) द्र, । 


Cc 
) सपा, स्तभ्नोतु < ~ स्तभ्नातु (माश ८,६,१,५-८ 


च) इति पाभे, । 


d ० | 
) सपा, स्तभ्नु°<- > स्तभ्नी° (माश ८, ६,१,९ च) 
) पाभे. पृ २८३६ ॥ द्र. । 


) सपा. मा६ 
£ k 
९ भस्एक्ष; इति, मे १, २, १४ 


इति पाभे, । 9 
1) पाभे. र ३४७७7 द्र, । 
फी दे, १, २ काठ ३, : 
डत्तभान इति च पाने. । ३ 


` `) पाभे. पृ ३४७७ 5 द्र, । 
के 
` - 9 स्स्थैयै-। 


) पाभे, ३ ३४७७४ व्र, । 





ड र 
२, ३, ३७; पृ १७, ३१,७, i 


`) विप, (स्तनेः पालयन्ती । धेनु-|) । उस, । 


२४८० 


अस्त भायः ऋ १,६२,५, 


[तस्तम्भ ऋ १, ६७, ३; 
८९, ४; काठ ९, १९; की १, 
३३९; जे १,३५,८; शौ ६,८५, 
२$; पे १९,६,३$; तस्तभुः ऋः 
खि ३, ७, २: |: 
अस्तम्भीत्‌ ऋ ८, ५१, ८; खि 


८, ५५, २; 


३,२,८; स्तस्भीत्‌ क्र १,१२१, 

२;अस्तम्भी;४ क २,१०;४१,३. 

तस्तस्भत्‌ क्र १,१२१,३. 
'तिस्जभान,ना-. "नान्‌ ऋ ८, ९६, 


१८; -ने" ऋ १०,१२१,६; मा 


२२,५; क २९,४, २; तै ४,१, 
८,५; म २,१३,२३; काठ ४०, 
१; पे ४,१,५. 
तर्तम्त॒स्‌- -भ्वांसम्‌ ऋ २,११.५. 
स्तब्धता शौ १०,५,५; पै १७,७,८ 
सभ-> सभा 1स्तभा- 
पत -यन्‌ ऋ १०, ३, २; कौ 
२,८९५; जे ४,१३,१०, , 
स्तभित- -तः पै ६,१३,२; -1तम्‌ 
ऋ १०,१ ९१ 1; मा ३२,६; का 
२९,४, १ 9 त ढ,१ १८) ५, मे २, 
१३,२३; काठ ३०,१; शौ १३, 


इति मूको.) । 





७७९, ३, २,७; जे २, ६, १; 
अस्तन्नाम्‌ काठ ४०, ९९, 


अस्तभायत्‌ ऋ १, १६४, २५; 
२, १५, = द्‌, ४४, २२;। 


EK 
) प्‌ मे. | ४३११२९ भर, । 1) नाप. (तृणादि-गुच्छ-) । 
ही त > (सतम्बप्रधान-यज्ञ म्‌- (यज्ञाङ्ग- = कमे-त्रिरेष- 
वा मन्त्र-विशेष- वा|) । | 


°) स्व° इति लैवि,१ यनि, शोध: (तु. स्तम्भिनीः 


°) तु. वें, GW, 
R(ZDMG ।४८, 


स्तरी- 
१,७$; पे ४, १, ४; १८, १५, 
७%; -ता पे २०,१४,१०।. 
स्तभु'- > ९/स्तभूय > स्तभूय॒त्‌- 
"यनू ऋ १०,४६,६. 
स्तभूय॒मान- -न; ऋ ८,६, 
१६; -नम्‌ ऋ ३,७,४. 
स्तम्भ- -म्भम्‌ काठ ३०, ९; -म्भे 
पे१७, १२,९;१९,५२,४; -म्भेन 
शो १९,३ २, ७; पे १२,४,५. 
स्तस्भान- -नः काठ २,१४५. 
स्तस्ध'- -बाम्बन्‌ मे ४, १, २; काठ 
३१,१; क ४७, १; -म्ब्रे शौ ८, 
६,१४; पे १६,८०,६. ` 
 स्तस््र-ज- -जः शौ ८, ६,५; पै 
१६,७९,५. 
¶स्तम्ध-यज्ञस्‌ - -जुः ते १,६,९, 
४; २,६,४,१; मै ४, १, १०; 
काठ २७,४; ३१,८; क ३९,१; 
४७८. | 
स्तम्बिन्‌- “स्त्री धमे ४,२, १४०, 
स्तस्त्रिनी- -नीः हौ ८, ७, ४; 
पै १६,१२,४१०, 
स्तिरी”-. -रीः ऋ १, १२२, २१; 
७,१०१, २; ८, ५१, ७; १०, 
३१,१०; खि ३,.३, ७; मा रे, 
२४; ८,२; ३३,२७; का ३, ३, 
२६; ८,१, १; ३२,२, १०; ते 
२,४,२२, १; ५,६, ४; ८,४; 


442 





; | 
) विप. (निष्फल-), नाप. (प्रसूतिरहिता-, वन्ध्या-) । 
र स्व ‘हिंसायाम्‌? पाउ (३, १ ५८) । नाप, पक्षे 
मे + स्त्री-> तस, अ-स्त्री- > वावि, यनि. । 
२० ।२,१९९]; वेतु. सा. =आदित्य-, 
११२) स्त्रीः इति शोधुकः ? । 




















स्त्रीक 


-१०; छ, २; ९. क ३े, ८; ५%, 
२; को १,३००; जे १, ३१,८; स्ताचा- 





४,१९५,७; ७, २३, ४; मा ३३, 

१८;.का ३२, २, १; शौ २०, 
९१ 

१२,४; -यम्‌ ऋ १,१ १६,२२; 


९५. ७,५,२]. 


स्तरी/ कु, स्तरीकरोति काठ १३, | स्ती(म > )मा'- "मासु शौ ११,१०, 


६५१, 


३४. 

स्तरीतवे, स्तरीमन्‌- /स्तृ (वधा.) | स्तीण,णा-, स्ती््वा, स्तीर्यमाणा- 
- ९/स्तृ (बधा.) द्र, 

स्तच-, स्तवत्‌-, स्तव॒थ-, स्तवध्यै, | ९/ रतु (बधा.) ' 


स्तवमान- प्रश्‌. ४/स्तु(बधा.)]र- 
स्ता पे १९,४४,२४. 
स्तासनर- -मानम्‌ ° शौ ५,१३,५. 
स्तासु"- -सुः ऋ ७,३०,९. 
स्ताय॒त्‌*- -यतः काठ १३, ६} शौ 
४,१६,१; ७,११३.१. 
स्तायुः- -यूनाम्‌ मा १६, २१;)का ११9 लाद -यूनाम्‌ मा १६, २१; 
_ ०) सपा, मे २,५,४ स्तथैम्‌ करोति इति पामे, (तु. 
पृ १४७१ 0) । 
9) नाप, (मागे-) । (प्र९/स्था “गमने/>) म-स्थामद 
> चावि. यनि. (वेतु. छ. स्थाम॒न्‌= (ठु. वे. पाभे.] 
< ४ स्था 'गतिनिइत्तौ इति वा खामन्‌- ।< स] 
वेति शोधुकः १) । 
०) सपा, पै ८,२,५ स्थामानम्‌ इति पभे. । 
4) नाष. (स्तोतृ- (तु. निघ ३, १६) । 'स्ताव- ते 
(९/मा “निमणि? > क्तैरि) म-> उस. "स्ताव-म-> 


वावि, यनि. ( वेतु. दे. ५/स्तम्‌ 'अवेक्लव्ये’ इति, 4G 


। १,१२] < ४ स्तन्‌ "शब्दे? इति १) । दु 
०) विप. (आच्छादित-) । (९/स्त 'आच्छादन > भावे) 
"सतर > नाधा. ४ स्त्ये > "स्तयेत्‌- > नेर. यनि. 
| तु ।तात्पर्यंतः] PW. W.WT. भ, < ५/ स्तै 
। ९/स्ता] “प्रच्छन्न कृतौ? इति; वेतु, सा. ¦ तायत्‌- इति 
पाठ मत्वा ८८/तन्‌ “संताने इतीव ) । 
£) बा, क्रिवि, द्र, । 


३४८१ 


१७,२,५; ते ४,५,३, १; मे २, 
९,३; काठ १७,१२; क २७,२. 
५/स्तु द्र, 

_रीम्‌ तै १,५, ८,४५; -यैः ऋ | स्ति स्तीन्‌ ऋ ७, १९, ११; १०, 
१४८,४; शौ २०,३७,११† 
†स्ञि-पाः- -पा ऋ ७,६६, ३; जे 

३,५४,९; -पाः ऋ१०,६९,४।. 
११७,२०; 9,६८, ८; काठ ७, स्तिया“- -यानाम्‌ ऋ ६,४४, २१; 


, |स्त॒वते? ऋ २,२४+ 
१; ८, २४, १६; कौ १, ३८५; 
२, १०३४; जे १, ४३, ५; शौ 
२०, ६४, ४; स्तवते ऋ 
१७८, ४; स्तवे? ऋ १०, २२, 
२; 1स्तवे ऋ १, ९२, ७; ३, 
१२, ।४; ७, १९, २}; १०, 
११५, ७; कौ २, ६५५; ज ३, 


स्तु 


५४,५; स्तवन्ते ऋ ६, २६, ७; 
स्तवन्ते ऋ १०, ६५,४; 1स्तवसे 
ऋ १, १६९, ८; १०,१४८, ५; 
मे ७, १४,१३; स्तवथ ऋ ४, 
२१,३; र्तवामदे ऋ ८,४६,१७; 
स्तवत्‌ त्र ६, ५९,४; स्तवत्‌ 40 
द्‌, ४७, १५; पे १७,२८, ४; 
स्तवन्त ऋ ७, ३०, ४; स्तवन्त 
त्र ४, २२, ७; १स्तव>वा ` ऋ 
२,११,६*;१स्तव> वाः ऋ १०, 
८९,१; 1स्तवेत ऋ ५,१८, १; 
की १, ८५; जे १, ९, ५, 

स्तुते काठ ३३,६'¶; स्तौति खि 
५,३ ,५;बस्तुवते तै ३,१ १०,३} 
भै १,११,९; ३,१०,५; ¶स्तुवते 
ते ७,३, १, ४; मै १,११, ९४; 
३,६,४; ८, १०; ४, ६, १; ¢, 
४; स्तुवन्ति ते ७,५, ८, १; 
काठ २३, २; स्तुवन्ति बृते ७, 
३,१,३; ५७, ८,१२;२;४; काठ 
१४, १०१; २८, १०; २९, ३; 


8) नाप, ( स्तेन- ) । तायु- इत्यनन स-न्यायः । 

०) नाप, (शद, यजमान-) । सा (ऋ ७, ६६,३) 
< /स्र इति । दिष्टं पृ ३६४ ८ द्र.। 

।) विप, (अग्नि- प्रश.) । उप, «पा 'रक्षण' । 

1) या ।६, १७] प्रभू, नाप. (कूप-) इति कृत्वा पूप, 
स्ति- = स्तिया- वा < उपस्थित- वेति । 

४) स्त्री. नाप, (जलभेद-) । < ४/ स्त्ये इति या ।६, 
१७] प्रश. १ । 

1) विप, । रिष्टं टी द्र. (तु. माए( ।२,१५३]) । 

०) स्नुतिस्थैर्यादिघु धा, वृत्तिः । 

०) = स्तूयते । *स्तव-> स्तब्यु-ट नाधा. ९/ स्तव्य 
> *स्तब्यते > नेप्र, यनि, च स्तूयते इत्यपि च । 

०) प्रपु१ त-लोपे रूपं द्र, । ?) तु. सस्थ. टि, आ । 

१) स्तदाम इति शोधः ( ठु, छन्दः, [तात्पयतः] वे+ 
सा.; वेतु. 09, प्रपु१ १) । 








2) स्तवाम्‌ ।लेटि उपु१] इति शोधः (तु. [तात्पर्यतः] 


०, प्रभू.; वेतु, सा, मपु१ इति) । 





४/स्तु 

३४,१५; ३७,१५; षक ३७,८; 
४५,१;४; को ३,४,९; जै २, 
४,३; स्तुष ऋ १, १२२, ८; 
२, २०, ४; ६, २१, २; ४८, 
१४; ८, २१,९; २३, २; ७; 
१०,९३,९; खि ५,४,५१. ६,३, 
४; को १, ४००; जै १,४५,२ 
४, १५, ७; शौ २०, १४, ३ 
६२,३; स्तोषि ऋ १०.२२, ४ 
स्तौमि ते ४, ७,१५.१ २; ३ 
४; ५ ;६ ; स ३,१६,५ ; काठ 
२२,१५“; शौ ४ २३-२९ 
१४, ३३-२३९, ७; स्तुमसि 
क्र ६, २३,.५; १०, १४८, १ 
कौ १, ३१६; जे १ ३३ ४ 
स्तोषत्‌ ऋ ५, ३६,३; 1स्तोषम्‌ 
ऋ १, १८७,१; मा ३४, 

३३, १,२; काठ ४०, ८. पै द 
१६,१; स्तोषाणि ऋ १०, ८८ 
३; {स्तोषाम ऋ १,५३, 1११ 
१०, ११५, ८]; शौ २०, २१ 


११; षृस्तौतु काठ ७, १०; क| 


५,९; स्तुहि ऋ २,३३, ११;५ 
१३,१६; ८३,१; ८,९६ १२]; 
८,१,२३० १० १३,१०;२४,२२ 
१०३,१०; तै ४, ५, १०, ३ 


म ३,१४,१२; कौ १, १७७; जे 


१,१९,३; शौ ६, १,१; १८ १ 
|; २०, ६६, १); स्तुहि ऋ 
१,१७२,५; ३, २३.३ ५१,३ 


१४२, ११; ५३, ३; ६,१८१; 


४५, १६ < २६ १० १०२ 
१०; म ७,१२ ३|; १४, १२ 


३४८२ 





२, ७, १; काठ ७, १०१; १७, 
७; १३४, १७; १८; ३७, 
१५; क ५,९१; २६, ६; 
{स्तोत>ता ऋ ८, १,१; कौ 
१,२४२; २, ७१०; जे १, २५, 
१०; शौ २०,८५,१; 1स्तवै ऋ 
३, २२, १४; ९,५३, २; १० 
३३,५; त १, ६,१२, ३. मे ४ 
१२, ३; काठ ८, १६; ३८, ७ 
को २, १०६५; जै ४, ७, २ 
रतवानि ते १,५,९,४१; 1स्त- 
वास ऋ १,१६,९; ८ २४,।१९ 
८१,४; ९५,७]; को १, ३५० 
२८५; २,७५२; ज १,३६९ 
२,५; ४,१७,७; शौ १३,२, 
२$; २०, ६५,१; 1स्तवाम ऋ 
२, ११, ६; ४, २१, ४;३९ १ 
<, ६२, १२; ९५, ६; ९६ ६ 
त १,५,९,२५; को २, २३५† 
जरे, २०,१९†; पे १८, २० 
६ अस्तौत्‌ ऋ १०, १०५ 
११; त १,५, ९,४५; काठ ७ 
०१]; क ५,९बृ;स्तौत्‌” ऋ ७ 
४२,९; अस्तुवत मा १४,२८ 
२९ ; ३०१ ३१३, का १५ ९ 
“२५४ ; ते ४,३,१०,१*.३ 
३; म २, ८, ६१०, ३, २१० 
काठ १७,५ २०,१२. क २६, 


४ ; ३१,१४; अस्तुवन्‌ तै २. 
५९ ११ अरतुवन्‌ त १ ५९ 


३१]; स्तुवीत ऋ ४ ५५, ६ 


स्तुवीरन्‌ ते ७ ५,५,२; काठ 
३५, १६; क ४८, १४ स्तुयुः | 


४ स्तु> 


स्तुवताम्‌ शो १, ८, १; पै ४, 
४,८. 
'जिष्डुवुः ऋ ८, ६, १२५ १८; 
कौ २, ८५२२, जै ४,१२, ५९; 
शौ २०,११५,३; स्तविष्यामि 
ऋ १, ४४, ५; स्तोव्यामि खि 
३,२,५; 1 अस्तोषत ऋ १,८२, 
; मा ३,५१; का ३,७,१;य 
१,८,५, २; भे १,१०, ३; काठ 
९,६; क ८,९; कौ १,४१५; जे 
१,४०, ७; कौ १८, ४, ६१; 
अस्तोषि ऋ १, १२२, १; ५, 
४१,१०; ८,३९,१; १०,७५,१. 
स्तूयसे ऋ ३, २२,१; मा 
१२,४७; का १३, ४, ३; ते ४, 
२,४,२; मे २,७,११; काठ १६, 
११; क ९७५, २ 
स्तविष्यते खि ५,८,१; शौ २० 
१२५, १५; स्तविष्यसे ऋ ८, 
७०,१४; अस्तावि ऋ १,१४१, 
१३;८,५२,९;१०,४५,१२;६३, 
१७१०, ६४, १७१९]; खि ३े,४, 
९; सा १२, २९; का १३, २ 
१२; मे २,७,९; कौ २,१०२५; 
ज ४,२६, ६; शो २०, ११९, 
१; अस्तावि ऋ ६, २३, १०; 
भर्तो्ट ऋ १, ७७, ५; अस्तो- 
दवम्‌ ऋ १,१२४,१३१ 
अतुष्टवम्‌ ऋ ३,५३, १२. 


।वुष्टुवस्‌- -वांसः ऋ १,८९४; 


२, २८, २; ७,७६,६; मा २५, 
२१; का २७,१ १,८; मे ४,१४ 


२; काठ ३५.१; को २,१२२४, 




















छ न न न न त 


2 


न म्लः 
ज आ 
= उचस्क्क्ले-- 


र —a = 


कौ ७,५ जे २,७,२३ शौ 
६,१ काठ 
3 १ १९,१,१;२; स्तुत्‌ ते ३,| | अ El क तुष्ट्वान- -नाः ऋ ७,५१, रे 


) सपा, स्तुषे < > स्तुहि इरि ee  †स्तव- -बः ऋ ९, ५५,२; कौ 


tb 
°) स्तुहि | ms 
) स्तुहिऽसतुददि इति जोध (तु. सा. ) त. छ. वेतु.. शपा. सात, रुतविष्यते इति? । 


पपा. यनि.१)। . ORN.; वृतु ० 
) 000 ) शोधः ९ २९३६ / द । ' ४ sn तै क १ घा. वृद्धो =दाढय वृत्तिः 


५शतुप 





२,३२६; जे ३,२७,२; -वे ऋ 
५,७३,४१. 

स्तवत्‌- -वान्‌ ऋ २, १९, ५; 
२०,५; ६,२४,८११, 

स्तव॒थ°- -थेः ऋ ७,१,८. 

स्तवध्ये ऋ ७,३२७,१५८. 

स्त्चमान- -०न ऋ १, १४७, ५; 
“न; ऋ १,१३९,६;७,१९,११; 
€,२४,४; शौ २०, ३७, ११1; 
-नेभिः ऋ १ ६२,७, 

स्तवस्‌"-- -वसे ऋ ५,१०,५. 

स्त (व>)वा°- -बाः ते ३, ४, 
७,१४; मे २,१२, २; काठ १८, 
१४; क २९,३ 

१स्तचान- “न; ऋ १,१२, 1१1१; 
८,२४,३ (९,४४, ५; ६१,६)]; 
३१, ८; ५१, ९; ११३, १७; 
१३०, १०; ९, ३३, ११; ४, 
११,२; द, १०,७; ६,८,७;५०, 
६; ७,३६,५; ८, २३, ५१; ९, 
९७,५; ते ड,५,१०, ४; मे २, 


७, ४; ४,११,१; शौ १८, १, 


०) तु, सस्थ, टि. अनु । 


०) "स्ताव- ( भाप. = स्थेये-) > (मतुपि प्र. स्वर 
संक्रमे ।पा ६,१,१७६)) "स्ताव-ब॒त्‌-> प्र१ रताववान्‌ 
>नेप्र, *स्तावान्‌ इति शोधः (तु. छन्दः) इति मतम्‌ । 
०) भावे अथः प्र, उसं. (पाउ ३,११३) । 

५) भाप, (तु. वें. = बल-; वेतु. सा. तुमर्थीयः प्र.) । 
` ९) नाग. (स्तुति-कृत- [अप्सरस्‌-]) । कतेरि अच्‌ प्र. । 
!) सपा. स्तवाः (आगर्निण॒ १,५, २: ४३े प्रश. च) 


३४८३ 


४०; जना ऋ ४,५५, ४; जनाः 
७,६२,३; -नेभिः ऋ १,१६९, 
८; भे ४,१४,१३†- 
†२स्तवान- -नः ऋ ६,४६,२; मा 
७,३८; का २९, ५, ५; मै २, 
१३, ९; कौ २, १६०; जे ३, 
१५,८; शौ २०,९८,२. 


. 1देस्तवान- -०न ऋ रे, ४०, ३; 


शौ २०,६, ३; -नः काठ ३९, 
१२. . र 

स्तवितु- -तारभ्‌ मे ४,१४,५. 

१स्तविषयमाण'- -णः शौ २०,३४, 
१६; पे १३,७०७,१५७. 

स्ता(व > )वा'- “बार मा १८,४२; 
का २०,२,५. | 

स्तत्‌- स्तुतः न १, १६९,४; ६, 

६३,८; ८,२,२९; ४३, १७, 

स्तुत,ता- -[तः ऋ १,८२, ३; 
१७१,३; १७७, १; १९०, (८; 
७,२३,६]; २,३३, १२; दे, ५, 
९;१८,४; ४, १६, २१; १५, 
२१; १९-२३, ११ (५६, ४)]; 





४/स्तु> 


१७,१९;२१,१;२९,१;३२,।४; 


८,१४, ४ (३२, ७)]; ५, १०, 
७;३३,१; ६,२४,२; ७,८, ५; 
३८,३; ९,६२, १५; १०, ५०, 
२५६१, १६;९३, ४; १००, १; 
मा ३,५२; २०, ४७; ५४; का 
३,७,२; २२, ५, १; &; ते १, 


बृ५,९, ३“, ४५ ८,५,१ $ मे १, 


१०,३; डे, १४, १८; काठ ७, 
१ ०५; ८,१६; RR ३८, ७, 
क ५, ९५]; <, $; शौ १९,३, 
११; २०,१२,६; २७, ४; 
पे ४, ४, १°; =तम्‌ ते ३, ९, 
७, १२; ३२,७,३,१ १, २; मे गर, 
५,८; ९,७९;३,१ १,१२१; काठ 
७, ६¶; ३४, २¶; ३८,१११; 
४३, १; क ५,५१; शौ ११,९, 
५, पे १६, ८२, ५; -तस्य त्र 
७, ५६, १५; ते ३, २,७५१; 
३२०; मे १, ३, ३९; काठ ४, 
१३; क ३,११; -ता खिसा २६, 
१७; शो १९, ७१, १११; -ताः 


1) सपा, तेब्रा १,२,१,२२ आपश्रौ ५, १३, ४ अग्ने 


इति पाभे. । 


०) ततःस्तुतः (तु. शंपा, सात.) इति पाठः? त॒तस्ततः 
इति शोधः (तु. मूको. 30. RW.) । 

०) पाभे, पु २७४७८ द्र. । 

०) = सपा. तैत्रा २,६, १९,१; २९ । मा २१,२५;२६ 
प्रभ्‌. स्तुताः इति पाभे, । 

ए) पामे, पृ ३०५४८३.॥ 


< >स्तावाः (माश ९,४५१,१११ च) इति पामे. । 

8) वेतु. + भाप. । त 

॥) सपा. मा ११,४१ का १२,४, ४ ते छे, १,४,१ 
काठ १६,४ माश ६,४,३,९ अवा नः इति पामे, । 

1) PW. BW. प्रश, B६4. च तवि? इतीव । प्रस- 
विष्यमाणो (तु. पै. मूको, भविऽ्रमाणो) नो यो अरक्षत्‌ 
इति पाद-शोधः । ५) =स्तता- । 

४) तु. Gछ.; वेतु. वें. सा. ष१ <स्तुत्‌- । 


१) शतो = भता ड इति द्विपदः शोधः (तु. सपा, 
तेअःआ १०, ३६ मना २, ३६ ) । सस्थ, वेइ-मातृ- 
इत्यत्र कस, सति उप. वौण्यर्थं <९/मा शब्दे? । 
१प्रचोदयन्ताम्‌ > प्र-चोदयन्ती इति, १पावमानी > 
पावयन्ती इति, १कीर्तिम्‌> कीतिं यशः इति, १ब्रजत 
22 त्रजतु इति चापि शोधाः। बरह्म-लोकु- इत्यत्र 


षस, सति पूप, वेदपर्याः, उप. कोशपर्याय इति कृत्वा 


८८/ब्ल (= ५३) 'आवरण’ इति द्र, [तु. सप्र, 


५स्तु> 


ऋ ४,३५,७;८,५२,१४;६,५०, 
।१४; १०, १४, ४]; मा २१, 
२३,२४२५; २६*; २७; २८; 
३४,५३1; का २३, ३, १; २; 
३०; ४१; ५; ६; ३३,२, १६; 
मे १,६,२; काठ १६, १३; पै 
६, १७, १०; -तासः ऋ १, 
१७१,।(१६९,५) ३]; ६, ५०, 


१५; ७,५५७,६५५; ८, ३०, २; | 


-¶ते ते ६,३, १, १; ४,९, २; 
मे ३, ८, १०१ छै, ६, २; 
काठ २७, ४; क ४२, ४; -तेन 
मा ३,१९; का ३, ३, १०; तै 
१,५,५,४; मे १,५, २; ८; २, 
१३,४; काठ ६,९; ७, ६; २८, 
१; के ४,८; ५, ५; ४४, १; 
पं २०,४१,३, 
स्तुत-शस्त्र०- -स्त्रयोः ते ३,२, 
७,३५; -स्त्रे ते ५,६ ८,९१; 
७,३,१३,१; काठ ४३,३. 
स्तुत-स्तोम- -मस्य मा ८, 
१२०; का ८,७,२५. ते १,४,२८, 
१; ३,२,५, ४; ७०, मे १, ३, 
२०; काठ ४,११; क ३,९, 
स्ठुति- -तयः ऋ ६, ३४, १, 
-तिम्‌ ऋ १०,३१ १९4; -ती!० 
ने १,८४,।२ (<, १७, ४)]; मा 


८,३२५; का ८,१०,१; तै १, ४, 


a’ रुँदै 
२८,१; म १, ३, ३४; काठ ४, 
11; क ३,९, 
स्तुत्वा शौ ९,२,२. 





विषये प्र २०६७ ७, २११९ 
निदिष्पूव तच्च नेष्टम्‌ । 
°) पामे. प्‌ ३१४४ ) द्र. 1 


स्तिवत्‌- -वतः ऋ जद ७२, ३२, ७ १०0११६,४९,१ ५१,३३६२। | १०,३:१९,४८,४$;२०,५२,३; ३३, ७; 


श १९, ७२,१ (यत्रापि १इष्टम्‌ > ।५/बृष्‌ "स्तुतौ? 
> वृष्टम्‌ इति, {ब्रह्मणः > बरह्म नः |ष. कते रे 


रि द्र, 
शोधौ द्र., क इत्यस्य चापि "स्तुतौ? 1३ ते 


वृत्तिः द्र.) । अत्र 
£, २८५९ ० यदप्यन्यथा 
१) पाभे. १३४८३०द्र, । 


°) पूप, =स्तोत्र-। || (पाउदइ ३,५९) । 


३४८४ 


५,५३,१६; ७, १८, १८; ३३, 


५; ८,३, १४; १३, २६} ११, 
१२; २४,१४८५, ४; ६; खि 
१,१२,४; को २.८६० ; शौ २०, 
५०,२; -वताम्‌ ऋ ८,५४, ६; 
-वते ऋ १,६२,१; ११६, ।७; 
११७, (६)७]; २३; २,२२,३; 


४,१७,१८;२१,७; १; ५, ४२, 


७;६,२३,३; ७,९७,१०];६२, 
५; ७,८८,९;९५,६; ८,१,२२; 
७,२५; ५०,१; ६३, १२; ८५, 
५,८८,३; १०,४६,१०; खि डे, 
२,१; ५,२१,१; मा ३३, ५०; 
३७४,१६; का ३२, ४, ७; ३३, 
१,१०; मे ४,१२,३;१४,७; कौ 
१,२९६;२,८२७; जे १,३१,४; 
शी ७,११,११ $; २०,१७,१२; 
21, ३; ८७, ७; १३५, ११$); 
प ८,१,११ $; वन्‌ ऋ ४,५१, 
५; शौ ४,२८, ३$; पे ४,३५, 
५; -वन्तः ऋ ४,२०, १०;६, 
२९,४; ८,३, १४; ते १७,१३, 
३; शौ २०, ५०, २; -वन्तम्‌ 
ऋ १,१४७, ५; २, २०, ३; मे 
४,१४,७$. 


सुतुवान्‌,ना- -नः शौ १,८,२; पै ४, 


४,१०; “नत शौ १, ७, १; पे 
४०४, १ $ “गँस्य शौ १, ¢, ३; 
५ ४,४,९; -ना ऋ ७,९६, ३ 


1१स्तुषेऽ ऋ १, ४६, १; १२२, 


७; २, ३१, ५; ५, ५८,(५३, 
१०)१];६,४९,१; ५१,३:६२, 


५स्तु> 


१३८, ४,१५; ५, ४; ७, ३२; 
२४,१; ६३,।(१,८०,११) २]; 
६५,५; ७४,१; ८४,|(१,१८६, 
३) १]; को १, ५; ८७; १७८; 
३९०, २, ५९४; ९१४; 
१०७८; जे १,१,५;९,७; १९, 
४; ४३, १०; ३,४८, १०; शौ 
१८, १, ३७. 


|स्तुभय्य- -यपरमुः ऋ १०,१२०, 


६ 9 पे द्‌ १1, ६. 


स्तू यमान-. -नाः ऋ १, १०७, २; 


= ने मे ड 9 ९ 2 ९ बा ० 


स्तोतवे क्र ८,४,१७;५२,५. 
स्तोत- -०तः मा २३,७; का २५, 


३,३; तै ७,४,२०,१; मे ३,१२, 
१८; काठ ४४, ९; -1ता ऋ 
१,३८,४; ३,५२, ५; ५, १८, 
२; ७४, ६; ७५, १; ८, २, 
१३; १३,९; १९; २२,१४, १; 
११, २६; ४४, १८; तै २, २, 
१२,८; काठ ४०, १४; को १, 
१२२; २८८ $;४१८;.२,८८ २३ 
१०९३; ११५४; ११८४; ज 
१,१३,८; ३०,६$; ४०, १०; 
३, ५८, ७; शौ २०, २७, १; 
-तारः क्र २,२,१२; ६, ३४, 
३; ५४,९; ८, ३२,(४,३२,८) 
७]; ३३,१; १०, १०४, ५;मा 
३४,४१; का ३३,२,४) को १, 
२३०; २६१; २, २१४; जे.१, 
२४,६;२७,९;२े, १९,९; शौ ७, 
१०,३;१९,४८,४$;२०,५२,१; 


०) = सपा. माश ७४,४,३,११ आश्रौ ६,१२,२ प्रश, । 
शाश्रौ ८,८,६ स्तुतस्तोत्रस्य इति पामे. । 

9 पाभे. ए ३४३७॥ द्र, । ¦) वेतु. उ. म, क्रि. ?। 

४) क्रिप. वा कृत्‌ वेति स्थलशः भूयो बिमृश्यमू । 

१) =स्तोतव्य- इति या [११, १९] । क्सेय्यः प्र. 


1) पांभे. १ ३१९८ ४द्‌. । 























५स्तु> 

५७,१४; पे ६,११,४$;-०तारः 
ऋ १, १५६, ३; -तारम्‌ ऋ 
१,१०५,।८; १०,३२३, (२)३; 
११२, ११; ३,४१, (६; ६, 
४५,२७]; ४,१५७,१२३; ७, ३२, 
१८;८६,४; ८८,४; ८, ३६,२; 
९७, १; ९, ५१, ४; खि ५,५, 
१०; कौ १, २५४; ३१०; २, 
११४६; ज १,२७,२; ३२, ८; 
शौ २०,२३,६; ५५,२; ८२,१; 
"छु; ऋ १, ५७, ५; रे, १८, 
५; ८,३३,९;५२,९; खि ३े,४, 
५; को २, १०२७; १०४४८; 
ज ४, २६, ६1; शौ ६, २,११; 
1२०,१५,५५५३, ३; ५७,१३; 
११९,१; -1वृभ्यः क्र १, ११, 
२३०,१४३ ३,२;५८,८;१२५७, 
११; २, १,१ ६, २,१ ३]; ११, 
(२१; १५, १०; १६-२०,९]; 
३४,५; ३८,११; ७,८,६]; रे, 
१५,८;, ३२॥८(८,३२,७)]; 
५,६ ।१-१०; ९,२०,४;८)७५, 
८ (९२३,१९)]; ८; १०,५; ७९, 
१५; ६, ४८, ८; ७, ३, (१०; 
४, १० (६०, ६)|; 1७०८, ७]; 
७९,४; ८, २, २४ २१, १०; 
६४,५; ९३, १९; २५-२७; ९, 
१०६, ११३; मा १८९, ४१-४२; 
३६, ७; का १६, ५, २२-१५; 
३६,१,७; ते २,२, १२, ७; &, 
४,४, ६५५; मे २,१३,५५७९; 
क'ठ ९, ६;१७, १९; ३९,१३; 





३४८५ 


५७६२, १७९; ३२१; ३७२- 
३७४; ४३५; ९३६३ १०८५० 
१०८९; ज १,२२, १०५४१, १; 
५;५८,११;३,५,५;१२,७;१ ६, 
१५५२६, ७; ३०,१५-१७;३२, 
१०; झौ १८,४,८८; २०,१४, 
४; ६२,४; १२२,२६ -तिणाम्‌ 
क्र ३,५,२; ५,६४, ४; ६,४५, 
२९,८१४, 1१; १०, २४, ३; 


शौ २०, २९, १; -तृन्‌ क ७, | 


५५ |३;४|; ९,५६,४; १०,७८, 


८; खि १, ८, ३; -त्र क्र १, | 


१२४,१०; ६,३५, १; ¢ ६०, 


६; ९,२०, ५; ६२, ३०; ६६९, | 
१७;६७,१९|; २१, २; ४०,५; | 


४५,६; ७२, ८; ९७, ६; १०, 
१५६,५०; की २, ३२४; ६६२; 
८८११; जे ३,२६, १०; ५५, 
३; ४, २२,४१, 


स्तोत्”-- -त्रम्‌ ऋ १,३०,५; १३४, 


१६ ३,३१,१ ४६६, ३४, ५; ५२, 


११; ८, ४५, ८२१ (८९, १); 
०१,५; १०, १०५, १; खि ९१, 
७,३,८; मा २८, १९; का ३०, | 


२,८; ते १,८,१८,१; ३, १, 


९,४; ५१, २,४, ९; ६,६,१11१,1; 
४;६३ ¶मे १,११,९; २े,२, २; 
८, १०; ४, ८, ७; १३, ८$; 
भक्ाठ ९, १५; १४, ९; १९, | 
५२८, ३;२९,२; ३४, १९; | 


१३६ 








07 tte cutie a 


१ ४५ की १,२१ ३;४१९;४ २५; 





स्तोम'- न्म) न १,८, १०४, १ ६ 


दस्तुर 


३; ।ँकौ १, २२८; २५५; २, 
९५०; 1जे १,२४, ८; २७, ३; 
शौ ५,११,८; २०, ४५, २1; पै 
८,१,८; -त्रस्य ऋ ५,५५, (९ 
(६,५१,५); १०, ७८, ४]; ९ 
७२,९; -द्राणि बृमे ४, ५, ४; 
७; ¶काठे २६,१ ३५,१९; बाक 
४०,४; ४८, १४; शौ ५, ११, 
९; पे ८,१, $; -त्राव्‌ शमे डे, 
५, ९; ७,५; त्राय थमे ड, ७, 
१; ८,७; काठ २९, २; क ४५, 
३; कौ १,२९४; ज १,३१, २; 
-त्रेऋ १,१०२, १; मा ३२, 
२९; का ३२,२, १२1; ते ५, 
४, १०+ २५]; बामे १, ११, ९; 
४,५,४; ६,६; गृकाठ १४,१०; 
२२,१; २८,९; भुक ४०, ४; 
४४,६; -¶त्रेण मे ४,५,२;७, 
३५६; काठ १४,९; २९, १; क 
४५,२; -त्रेषु ऋ ८, ५०, ४; 
खि ३,२,४. 

¶स्तोत्र-वत्‌- न्वतः काठ २८+ 
१०; क ४५,१; -वम्तः मे ४,६, 
१; काठ २८, १०; क ४५,१६; 
-वान्‌ काठ २८,१०; क४५,१. 
स्तोत्रिय, या^- -यम्‌ पे १९,१, 
४१; जयाः मा १९,२४; का 
२१,२,१३; पे ६, ३, ११. 
थस्तोत्रीय,या*- -याः ते ७, 
१,५, ७; ५,१, ४; काठ १, 
१०; ३३,२. 





rrr ns 





तंत्रभत्रीयः घ>इयः प्र, । 

०) नाप, ( दक्षिणा- [तै ७,१, ५, ७], ऋच्‌-)। छ > 
इयः प्र, ।॥ 

') नाप, (स्तोत्र-) । मन्‌ प्र, (पाउ ₹,१४ ०) । 

8) =सया. आश्रौ ८,११,४ । शौ ६,३५,३ शाश्रौ 
१०,९,१७ ध्नम्‌ इति पाभे, । 


५) स्तोतुयो ब॒चः> सपा. पै १९,१,४ स्तोत्रियं इवम्‌ 
इति पाभे. । 

०) = सपा, आपश्रौ १६,११, १३ प्रश्‌, । भै ४,१२,५ 
स्तोमैः इतिं पामे. । ` 

०) आप, (स्तवन+) । त्रः श्र, उस. (पा ३,२,१८२) । 

०) ब्रिप., नाप, [ तृच” (अनुवाक-विशेष- (मा.]) ] । 








वप १-प्र-९८ 


/स्तु> 


७; २०,१; ५१,१४;१२७,१०; 
१५६, १; १६५, ११; |१५; 
१६६, १५; १६७, ११; १६८, 
१०]; १७१, २; १७३, १३; 
१८३,८६; १८४, ६]; १८४, 
५; ३, ५८, १; ४, ३२, १५; 
३६, ७; २७, ३°; ४१, १; ५, 
४२, १५; १६; ६,३८,३;४५, 
।३०; ८,५,१८;२६,१६]; ६३, 
१;७,२०,९; २४, ५; ३२, ८; 
३४, १४; ९४-६५, ५]; ६ १, 
१; ८१,८; ८,१४,१०; ८७,१; 
१०,२९, १; १४३, ३; खि १, 
१०, १; मा १०, १०-१३; 
१२,४; १४,२४; २५ २ ६%; 
१७१, ३५, १००१३; १८, २९, 
३४, ४८१; का ११, ५, १-४; 
१३,१,५;१५,८, १९५९. १६, 
१,२ ; ३,२;५; ८;११;१९,९, 
४9 ३३,२,११|; तै १,८, १३, 
१; २; बा३,१,२, ४, १ ०,२; 
४, १,१०,५; ३,३,१९;२१. ९, 
१; २५; १२,१९; ४, २, १२, 
२०१, १२,१; ७,९,१; ५,३, ४, 
१$२;५, १"; १ २, २ बा; बा७, 
1,२,१;२,५,४; मै ११,५,५९, 
९,४;२,६, १०४; ७, ८; २०५; 
८,५१०, ७९,९४. १ १,६; ३, २, 
१०१ १९, ४; काठ ७, 

; ९,१८ |; १५, ७; १९, 
८; १७,४६८१. १८, १२; 
२१,२; ११ hf २२,१४३५ 
११; १३७, ६३७९५८१;१५; ३९, 
७; क ५,३६; २६, ३ १०, ५, 
७४, २९,१;३१, १४;१ स ह 0७ १0 थक ४८, 


३४८६ 


११; जे ३,५४, ७]; 1शौ २०, 
२८,४; ३९, ५; ६०, ६१; ७१, 
६०; ७६,१; पै १५,१,२; -मम्‌ 
न १, १०, ९; |१२, १९; <, 
४३,१६]; १६,५; २१,१; २७, 
१०; ४१,७५४४,१४३६१,१;४; 
३४,१;१०९,२;१८४,४; २,५, 
७;२७,२;३९,८;३,१५,२;५४, 
१०,६०,७; ६१,१; ४, ४,१५; 
२२, १; ४४, ६;५,१,१२; २, 
।११,२९,१५;१,१३०,६)]; ७, 
१;१ ३,२; २५,८; ४१-४२, २; 
५२,४; ६,१६, २२]; ६०, १; 
६१, १७; ८१, ५; ६, १०, २; 
३५,१; ७,१५,४; २१,१; ३४, 
२१; ४०, १; ७३, १; ९३, १; 
९५,५; ९९,६; ८,१, १४; १५; 
२,१७; ५,५; ४९,५]; ७,९; 


८,१२; १७; ९,७; १२,४; १४; 


१९,११; ३३,१५; ३५,५; ३६, 
९;४४,२; ६६,८;८५,२; १०० 


| ३; ९,१०८ 9७; १०, २३,९ 3 ३१, 


१४; ४२,१; ५६, ३; ६१,२५; 
९३,६; ७५, ५; ९२, ९, ९३, 
१२;१०६,११; १२७,८; १६७, 
४;खि ३, १,५; मा९,३३;३४;; 
११,८; †१५,२५;२९; का १०, 
६,३; ४; १२,१,६; 1१६, ५, 
६; १०; ते १, १, १४, १०१; 


_ २०१४, ६; ५,७,१बृ; ७,११, 


१; २०१, २,६,१ १,४1; ३,१,२, 
चष; १ ०,१; ४,१,१,३; Te, 
२; ४; ५,१, १, ३; ५, ६, १ 1; 
बृ७,१,२ १; २,५,५; ३,२, २; 
४ " s ०) 
म १. ५, ht बा; २, ७, १; ३1; 


५ स्तु> 


en 


१३,७1; ३,१,१; 1४, १०, २; 

११,११; ५; १३,५; १४,३; ८; 

११; [काठ २,१५; ४,१५;१६; 
६,११;७,४५];१६;१३,१५१६; 

१५, ११$; १७, १८$; १८, 

१९१; २०, १४; २१, १२$; 

३३,८१; ४०,१४; क ५,३¶; 

२९,५; को १,१५; ६६;३१३; 
५८०; २, ४१४; ७४४; ७५५; 

१०१३; १०४२; † जे १,२,५; 
७,४;३३,१; ५९,३; ३,२०,४; 
२८,१; ३२,४,४६, २; ४,९,४; 
शो ६,३५, ३; ७, ५२, ३1; 
१७,१,१ १ 9 १९,२७,३; १२०, 
१३,३; १८,२; ३५,१; ४; ८९, 
१; ९७,२; ११६, २; १४०, २; 
१४३,६; पे २,८७,४; १०, ७, 
३; १२,१, १1; १८, ३१, ६; 
१९,९,६; २०,१५,९; ३०,२1; 
-मस्य ऋ ८,८, ५; २३, १४; 
१ते ३,१,२, ४; ५९,२, १, ६; 
७,२,५,४; मे २,५, १६२; काठ 
७,९१५; ३९,३; को १,१०६; 
जे १,११,१०†; शौ १९,४९५; 
१; माः ऋ १,५,८;७,७;११, 
८;६,६०,७९,७,१९,१०; ८,५ 
३;८,२२; ९,८; ६४,१; १०३, 
६१०,४७,५; “५,८; खि १,२, 
७; खिसा २९,४१; मा १९,२४; 
का २१, २, १७; ते ३,५, १०, 
११; ४,७,१५,१; ७३,४,५१०, 


१; २; ७,४, ४४,4१७, १,२,१; 
-८,२; २,४,२;४,२, ५; ६;५,१) 


५; ४,१; मे २,३, ५¶; ३,१९, 





^) = "देय-भाग- (तु . ५;४,४,१०१्‌; १४,८; बुकाठ 
ब Bris ० पु १५२३ 3 न्द 
त्तिरिति मतम्‌। ०) पाभे, पु २४ ७ र ) ०४. सोमम्‌ इति शोधोऽपार्थः (तु, २४.०R.)। 


°) सपा, कौ २,७० जै ३७ ८ ३). जा. ऋ ८,३, मा ३३,८१ प्रभू, वमैः इति पामे, । 
२,५४ स्तोमैः इति प्रभे, । () पाभे, पृ ३४६९० द्‌. । ४) सपा, ऋ ८,८२,३ विभे. । 


११,८; १२,३; २२,१५$; रेरे, 
६; ८; ३४, १७; ३५, १५; 1को 
१, ४४; २, ३४११; ९३३; | जे 
१,४,१०; ३,२८,१३४; ४,११, 
६; शौ ४,२४,१; ८,९,६; १९; 
१४,१,८|;]२०,३७,१ ०; ६९, 
७०, १३;९३, १; १४०,३; 
प १,५३,२{°; ४,३९,१; १६, 
१८,६; १८, १, ८; -१ुमःत्‌ 
काठ ८, ५; डरै, ८; क ७, 1; 
मान्‌ ऋ १,१०, ४; ४८,१४; 
८,८,६]; ११४९ (१०,१२५, 
८)]|; ११६, १; १२६, १; ७, 
३८,३; ८,२६,४; १०, ६५, २; 
थु ते ७,१,२,१; ३,१४,१$;४ 
३.६; १०-११, १; काठ ¶रे 
२; ३; ४३, ४; कौ २, 
२९५०, जे ३, २४, १११ 

-थमानाम्‌ ते २, ५, १०, २; 
५,४,१२,१; ६,२, १०, ६; दे, 
३,९; 9,१,३,३;४,२,५; १०, 
१; मे ४,४,१०; काठ २०, १५ 
२१,१२; ९, १०; के ३१, ३; 
४०, ३; -माय ऋ ८, ३, 11; 
ते ७,१,२, ११; -[मासः ऋ 
३,५४,१४;७,२९,११; ८४,२; 
६,६९,२; ३; ७,७२, ३; ८,१, 
२९; ३, .१५;४३,१ (९, ६७ 


१९)]; खि १,२, ३; ते २, २, 


१२,३; मं १, ३, ३१; कौ १, 
२५१; २,७१२; ज १, २६, 

३,५८,९; शौ २०,१०, १; ५९ 
१: मे ऋ ३,५४, २; ५, १६, 
३. ६,२३,१; मा २१,२५; का 


२३,३,३३ ¶त २,५,१०,१; २ 


 ७,१,२,१५; मे ३े,११,१२; काठ 






३४८५ 


लातुर ह i रि नन क निर 


७, १४१, ३८, ११; क ६, ३३ 
-मेन ऋ ५, १४, १;७५, १०; ८, 
९, ४; १०, ८८, १०; मा ३, 
५३३; २२, १५; का ३,७,३३; 
२४,४,७; ते १,८,५, २१; २, 
३,१०,२२; ११,३; ४; र,५,३, 
१२; २; ४,१,११,४; ४, १ २ 
२; ५,२,१,६१]; बृद६,२,१, ४ 
१०,६; ३,३,६; मे १,१०,३{ 
२,३,४; ५¶; गुडे, ४,९; ६,७; 
१०,३;१६,४$; 18,१1०,१०३; 
काठ ९. ६1; ११. ७; ८; १९ 
२०,१४; २२,१४; २३, थ्व 
३६,१५४; गक ८, १]; २६ 
१; ४५,१; शौ २०,१३९, ४ 
पै १९,२४,१०{¦; -मेभिः 
१,९, (२; ५१,१४, ६]; १३१,२; 
१३८,२; ४; १ ३५, २; २, 1 ३, 


५; ३३,५; ३,५, २; ३२, १ ३; 


,१०,३; ६,२४,७; ५५, १०; 
८,८,७;१२, २३]; ७, १२, २; 
८०,१; ८,३,७;१६; ७,२१८, 
८; ९; २३, २४; ५४, ८; १०, 
९९,११; १२२,५; खि ३,६५४; 
ते ४,४,५,१; काठ ४०,२; कौ 
१,२५६; ४१८३”; २,५८२ ` 
७१३; ९२३; १०९३१ [जि 
१,२७,४; ४० १०३ ३, ४७ 
८३४; ५८, १०; शौ | २०, १० 
२; ५९,२; ७१,९; ७२,१; ९९ 
१; -मेभ्यः काठ ३७, ५¶; 
-मेषु ऋ २,११,३; रे,४१, ४; 
८.५२.४; खि ३,४,४; शौ ८, 
९ १९; २०,२३,४; “म; क्र 


!) पाभे. पृ ३४७०७६.। ६) पाभे. पृ २२९४४ द्र. । 








२,१३६,५; १८०,१०; २,९,३; 
३,४२,४; ४,१०,१; ५२,४; ५, 
२२, [४ (३९,५)]; ५६,५५६६, 
३; ७९,४; ७, ६७, ३; ७३, ३; 
७६, ६; ९६, १; ८,३, २”; ६, 
१; ३; ७, १७; १२, ११; ४३, 
११२३, २३)४४, २७]; ५२, 
[६; ६१, १०]; ९, ११४, २; 
१०, ६४, ।(५, ४१, ६)५]; 
खि रे, ४, ६; मा ७, ४०; 
१५१, ४४; १७, SM; SS; ३३, 
८११; का ७,२२, १; १६, ५, 
२६; १८,६,११; १३; ३२, ६, 
१२१; तै १,३,१४,७;४,२०,१ 
४,४,४,७; ६,५,४; ७,४, १ २ 
२७; ५, १५, २१; म १, २, 
२४; ९,२$; ८बा; १०, ३; २, 
१०, ६; १ ३, ८; १ ३; ४, १२, 
५१"; काठ ४, ८; ७, १६; ९, 
१०$; १८, ४; १३३, ३; ६; 
४४,१; क ३,६; २८,४; ४८, 
३$; कौ १, २५०१; ४३४; २, 
७०{'; ६०२; ६५७; ६५८ 
९५७१.११२७; जं १, २६, ८ 
४२, ८; ३, ७, ८]; ५४, १० 
११; ४,२०,६; शौ २०, १, ३; 
२४,४३१ ०४,११; १३८, १३३; पै 
११,१, ४; -मौमा १०,१४; 
१५१,१४; का ११,५,५; १६,२३, 
१४; ते १,८,१३,२; ४, ४, २, 
३; ¶[७,१,१,१; ३,४,२; ५,१, 
४; मे २,६,१०५ ८, ९; ३, ४ 
२ “बा; काठ १५,७; १७,८;२१, 
१११; क २६,७ 
स्तोम-तष्ट,्टा- -ष्टा ऋ ३, 


9) पाभे, पृ ३४८६८द्र.। °) पाभ, दर्‌. । 
०) पाभे. पृ ३४६४९द्‌. । “) तु. पपा, प्रश वेतु. ८. प्र१ 
इति१। ९) सपा. स्तोमेन < >स्तोमेभिः इति पाभे. 


॥) पाभे. पु ३४८५ ॥ द्र. । 
1) पामि. पृ ३४८६ ६ ६. । 


५स्तु> 


२९, १; -ष्टाः ऋ ३, ४३, २; 


-ए्टासः* ऋ १०, १५,९; मे ४, 
१०,६; शौ १८, ३, ४७, 
स्तोम-त्रयस्त्रि(श > )शाए-- 
-०३।° ते ४, ४, १२, ४; मै ३, 
१६,४१; काठ २२,१४. 
¶स्तोम-पुरोग?- -गाः° काठ 
८,५९; क ७, १", 
¶स्तोम-पुरोगव?- -वाः मै १, 
६,४९. 

| स्तोम-पृषठ, छा- नपछ; क'ठ 
३५, १८; क ४८, १६; - ष्ठा 
मा १४,४; १५,३; का १५,१, 
४; १६,१,३; ते ४, ३, ४, २; 
मे २,८,१;५; काठ १७, १; ६; 
क २५, १०; २६,५. 
स्तोम-प्रथम- -मम्‌ पे १७,२८, 
५, 
१स्तोम-भाग, गा४- -गाः तै 
५,३, ५, ५४, मे ३, ३, १; काठ 
२१,२; ३७,१ ७; क ३१, १७; 
-गान्‌ ते ३,५,२,१; काठ ३४, 
1७; ३७, १७; -गानाम्‌ काठ 
३४, १८२; ३७, १७; -गामि; 


वि. (विक) । बहस दाउ पर? NO विप, (पितृ-) । बस. < तष्ट- 





सा. WAG |२,११६ ३] GRV. (तु, पुत्र 


बं, तृस, उप, = सस्कृत- इति ? | 


2 सपा. स्तोमत्रयस्त्रिशे < >स्तोभै 
) स्तो'' शे इति स्त्ररः? यनि, शोध: (ठु. ते.) । 
) सपा. गाः «72. थावा; इति पामे, । 


) पाभे, ए ३४७३ ८, । 
5) नाप, (मन्त्र-विशेष- 
बस, । 000 
) सपा. “हस: <> 
') विप, । अहर्थिं यत्‌ प्र, । 
“) नाप, (ग्रन्थिः ।तु, ऋ ९ 
५ ष्‌ | = ५, चू , 
ध 
> सटवक-> *स्तव 


(तै २,५,२,१], इष्टका-विशेष-) | 
०) पाभे, पृ २२९४ ! द्र, । 
“हसाम्‌ इति पाभै, । 


,९७,१५;१८], गुच्छ-) । 
> ब्‌ o> ने 
प्‌ | 'बम्धन(तु,पार्‌ः. ४ वस्तन|? 


३४८८ 


मे ३, ३, १; -गैः तै ५, ३, 


3 


५,४; काठ २१, २; ३४, १७; 


३७,१५; क ३१, १७. 
स्तोमभाग-त्व- -स्वम्‌ 
भ[काठ ३७, १७. 
1स्तोम-वधेन- -नः ऋ ८,१४, 
११; शौ २०,२९,१. 
†स्तोम-वाहस?- -हसः ऋ ४, 
३२, १२; ८,४, २५; त्‌ को! १, 
३०२; २,१६३; {; जे! १,२१, 
१०; डे, १५, ११; शौ २०, 
१२०,२५; -2हसः ऋ १,५,१.; 
कौ १,१ ६४; २,९०; ज़ १,१५, 
१०; ३, ९, ४; शौ २०, ६८, 
1१; ~हसाम्‌ ऋ ८, ९९, १।. 
“हा; ऋ ६, ३३,४, 
¶स्तोम-संमित- -तः काठ २६, 
४; क ४१ २, 
स्तोमे ( म-ए )कविं(श > )शा- 
-०शे पै १५,२, १०. 
स्तोम्य, म्या- -म्यः ऋ १, 
१२,८; ८, १६, ८; जै ४,५,१; 
“म्यम्‌ ऋ ८, २४, १९; १०, 


९६, ६; को १, ३८७; जै १, 
स्तोम- (तु. ।अथेतः] । 
-हत- प्रश, ]) । 
) त्रिप, । बस. । 
कार्वेशे इति पामे. । 


५/स्तुभ्‌> 


४३, ७; ४, १७, ५; शौ २०, 
३१, १; ६५, १; -म्या ऋ ६, 
६१, १०; को २, ८११; जे ४, 
३, ६; -०्म्याः ऋ १, १२४, 
१३; -म्याय पे १९,४८,३$. 
स्तोष्यत्‌- -ष्यन्तः मे ३, ८, 
१०१. 
स्तक > )का“- -का ऋ ९,९७,१७'; 
हि कान्‌ शौ ७, ७८, २; पे १९, 
२९,३. 
स्तुका विन्‌०_ ~विनाम्‌ ऋ ८,७४१ 
१३. 
स्नुत्‌-, स्तुत- प्रश. «स्तुव. 
स्तुप'- -पः° मा २,२; का २,१, २; 
मे १,१, २; १२; ४,१.२२; ¶; 
१३; क्राठ १, ११; क १, ११; 
पेन? मा २७,२; का २७,२,२. 
?ङूतुप्तः१ शौ १९,४,१. 
५ स्तुभ्‌ , > स्तोभि, अ'्तोभयत्‌ ऋ 
१,८८,६. 
स्तुभ्‌ - स्तुप ऋ ९, ९६, १८; 
को २, ५२६; जै ३, ४१, २; 
स्तुभः ऋ १, १९०, ७; ३,१, 


३; ९, ६८, [८; ८६, १५]; मै 


८१०,३३; ११,३२| प्रभू, SE४ [४९,२३३] < ५/स्त्यै 
इति, ७. < /स्तु> स्त- |ल्षत्रण-] इतीव १) । 
') चतु. वें. सा. पः 
`) नाप. (अवरोधक-, प्रतिस्पधिन्‌-) । (,/स्तभ्‌ , 
म्भ > भावे) *स्त। भ > ब >] वका- > स्तुका- 





= अपत्य- । 


(= अत्ररोध-) + मतुबर्थे प्र, ( वेतु, अन्ये = ऊर्णावत- 


(श्रविः) । शें सप्र, झवि ।परि,| इत्यत्र दर. । 
D 
) = स्तुक-। तेनैव सन्यायता द्र. । 
१) = सपा. माश्रौ १, १,१,३० प्रमू, । तै १,१,११,१ 


आपश्रौ १,३५ प्रभू, स्तपः इति पामे. । 


°) सपा. तै १,१,११.१ स्तू पेन इति पाभे, । 

१ ताभिष्टुप्तः (ठु. शपा, ) >ताभिः स्तुतः इति 
सा., हबिष्क यः इति w या तृप्तः 

बक ~> बात्नि, यनि. (बतु, या र सभ.) तया तृप्त; इतीव फा. | 


`) विप, नाप, (स्तोत्र) । करि कणि वा कृत्‌, । 


जटिल 


४, ९, २६१; १२, ३; को २, 
५०३; जै ३, ३९,२; स्तुभा ऋ 
१,६२,४. 
स्तृभ्वन्‌- -भ्वा ऋ १, ६६, २. 
स्तोभ?- -भाः मे ४,५,३१. 
स्तोभत्‌- -भन्तः ऋ ८,५४,१; खि 
३, ६,१. 
स्तुचत्‌- › स्तुवान- त्रसू, ४/ सतु द्र, 
स्तृप°- -पः ते १, १, ११ १५, -पम्‌ 
त्र १,२४,७; -पेन” मे ३,१५, 
२; -पेः ऋ ७,२,१. 
स्तूयमान- «स्तु 2. 
स्तु'- स्तृञिः ऋ १, ६८,५ ८७, 
१; १६६,.११; १, २, ५; ३४, 
२:४, ७, २; ६, ४९, ३; १२; 
खि १, ११, ६१०, 
५/स्त,स्तृ (*बधा.)'> तुस्तूषं 
ऋ १, १२९, ४; स्तरामहे ऋ 
८,७५,७; ते २, ६, ११, २; 
४,११,६; काठ ७, १७. 
थस्तृणुत तै २, ४, ११, ३; ६, 
५५,२; £:। १, ४,१३; ६,३५८ 
३; २, २५, ७०९, दे, ६, ७; 
बास्तृणुत ते १,६,११,६; २,१ 
८, २२,३, २;९,२} ४ ११,२; 
३.४, ८,५; ४, १,3, ६; ६,२, 
१;७,२, ५,३; मे १,५, १०°; 





१) भ्भ््‌ः १ यन, शोधः । 


०) नाप. (सामगान-मेदः) । कर्मणि घन्‌ प्र. । 


९) =स्ठुप॒- । ठु. पु ३४८८॥। 
0) पभ. पृ ३४८४ 0%. 


8) "स्तर्भिः> यनि. (तु. ०४.) । 
०) स्त्रिभिः इति पाठः १ यनि, श 
२,५) । 















































११; २, १, ९३; २, १; ४,४३ 


०) पाभे. पृ ३४८८/६. 
® 
£) =तु-। नाप.[नक्षत्रः (ठु. या (३,२०})] ( ४ स्वर 


ce a दि 
“दीपौ? 2 कर्तरि) "स्तर > नप, थनि, । + | 


०) वाभे. शृ १५५१ jद.। ?) पामे. पु१४५९ 0 द्र, । 
शके ० 

१) सपा. पे २,१६,३ हन्तवं इति पाभे. । 

7) भाप, (आस्तरण-) । 





शोधः (तु. ऋ २, 
1) घा. हिंसायाम्‌ ( ठु. 
निघ २, १९), आस्तरणे (ठु. पाधा.) च वृत्ति: । 


३४८९ 









५,६; ११; रे, 
१; ९; २१,४९१; २३,४३ २८, 
३;३२,१ क ३१,११; ४४, ३; 
स्तृणोषि ऋ १, १२१, ४; 
स्तृणवामहै शौ १०, ५, ४२; पे 
१६, १३२, ८; अस्तृणुख काठ 
१२, ३५; अस्तृण्वत काठ १३, 
था, 

शस्तृणाति तै ३, ३, ८, ३; मे 
३,८, ६, बारतृणाति ते २, ६, 
५२९; ६,२,४,५ मै ३,४६} 
४,१,१३; काठ २५,४३ % ३१, 
१०; १२; ३२,६; क ३९, १; 
२; ४७, १०; ११; $पे १६, 
१२२, १-४; स्तृणते मे ३, ८, 
१०५; स्तृणन्ति ऋ ८,४५.१ 
(१,१३, ५; दे, ४१, २); 
७,३२; का ७, १४, १; म ४, 
१२, ६; काठ १३, १५; कौ १, 
१३३; २, ६८८; ज १११४,९५; 
४,१७,४; स्तृणामि मा २, २४; 
७४, का २,१, २९.७४; ते १,१; 
११,१०; काठ २,११३ क २, १; 
शौ १८, ४, ५१; बृस्तृणाहि” 
ते ६, ३,१, २; मे ३,४, १ ०१", 
स्तृणीत ऋ १,१३, ।५(३, ४१, 
२; ८, ४५,१)]; ५२९, ¢; ७, 
४३,२; मे ४,१३,४; काठ ९६, 





1) गछत इ 






९,६; क'ठ १०, 


५/स्तृ(बघा. )> 


९,१५ स्तणीव ६ ; ३१, १४२०, स्तृणीत शषौ 
१२, ३, ३२; पे १७, ३९, २; 
अस्वृणात्‌ ऋ ८, ४१, ४; ६३, 
७, अस्तृणत मे ३, ८, १०१; 
1अस्तृणन्‌ क्र ३, ९, ८५; १०, 
५२, ६]; मा देरे, ७; का ३२, 
१, ७; अस्तृणन्‌ ऋ १,१८८, 
।४ (९,५, ४); मे १,४, २; 
शस्तूणीयात्‌ ते २, २, १०, ५; 
मे ३,८,६; काठ २५,५; क ३९, 


२. 

तस्तिरे शौ १९, ४६, २; पे ४, 

२३, ५; स्तरिष्यामदे काठ २७, 

३०१; रतृषीय शी १०,५, १५- 

२१; अस्तः ऋ १०, १११, ६; 

स्तः 5 ८, ३, २; की २, 

७७२, 

तिस्तिरे त्र ३,४१, ।२(९, 
१३,५; ८,४५, १)| शौ २०, 
२३, 3; अस्तारि ऋ ६,६३,३. 
तस्तूर्षते मे १, ८, २१, 

तिस्तिराण- -णा ऋ १, १०८,४. 

तुर्तूषमाण- -णस्य मे १, ८, ३ ष, 

स्तरीतवे शौ २, २७, ३,४१ ५२, 
१६,२. 

स्तरीमन्‌ '- “मणि ऋ १०,३२५,९; 
मनू मे २, १२,९: 

स्तीण, णा- -णम्‌ ऋ १,१३५, १; 


ति पाठः? यनि शोधः (तु.-नापू. ) । 

४) पाभे, १ २०९३ ४ द्र, । 

४) सपा. तेआ ६,७,२ आर्निए दे, ८,३: ४ बौपि १, 
१५: २१ अरेम इति पामे, । 

०) = सपा. आपश्रौ १२, १७, १९ प्रश्‌. । माश ४,२, ` 
११ काश्रौ ९,७,४ प्रम्‌. स्तृणीहि इति पामे. 


नापू.) । 








४ स्तू( बधा.)> 


२४९० 


ToS 


१७७, ४; २, ३,४; डे, ३५,५; 


५, १८,४; ८,९३,२५; खि १, 
२,४; दे, १४,१; मा २१, ५७; 
२८, १२; २९,४; का २३, ६, 
१०; ३०,२,१; ३१,१,४; ते ५, 
१,११,२; मे ३,११,५;१६,२; 
४, १४, ४; काठ ४६, २; कौ 
१,२१३]; जे १,२२,१०†; शौ 
१२, ३, ३३; पे १७, ३९, ३; 
-णाँः ऋ ३, १, ७; -णे ऋ 3, 
१४; ६, ५२,१७]; काठ २५, 
८ ध; क ४०,१९१. 
सतीर्ण-बर्हिस्‌- हिः ऋ ५,३५, 
3; मा २१,१५; का २३,२,४; 
म ३े,११,१३; काठ २३८, १०; 
-हिषम्‌ मा १५, ४९; का १६, 
६,१; तै ४, ७, १३, ३; मै २. 
१२,४; काठ १८, १८; क २९, 
६; को १,४२०११; जे १, ४१, 
२{°; -हिवे* ऋ १०, २१.१. 
स्तीण-शाङ्ग- -ङ्गः पे ४,१ ३,४. 
स्तीर्त्वा मे ३, ८, ऽथ, 

स्तीयेसा(ण > )णा- -णायाम्‌ काठ 
३४,१५. 

स्तृणत्‌- -णन्‌ ऋ ९,५, (१,१८८ 
४)४} मे १, ४, ८; ७,१, 
१३; काठ ३६,१२. 

स्तृणान्‌- -नः पे १९, ४०, २; 
१ न १,१४२,५; २,११, 

1स्तुति- "तिः ते २, ६, ५, ५, 
म ४,६,८; -च्ये ते जल्न क ५; ७, 








६; २, २,२, ३; ६,२, ५; 
५,१,६,४; २,६,३; ३, ५, २; 
४,७,४; ६,६,४, १; मे ४, १, 
४; काठ १०,१; १२, ५; १३, 
४; २८,८; क ४४, ८. 

?स्तृण- -णानि?, -णेः? खि ७,१,१; 
४,१. 

स्तृणीक"- -कः काठ ३९,११. 

स्तेग°- -गः ऋ १०, ३१, ९; शौ 
१८,१, ३९; -गान्‌ ते ५, ७, 
११,१९, 

१स्तेनः- -नः मे ३, २, २ ; -नान्‌ पे 

बै १,४२,२; साल: पे १,४२,३. 

२स्तन'- -नः ऋ २,२८,१०;४२,।३; 
६,२८,७]; ७,१०४,१०; १०, 
९७ १ ०; खि ८१, ११, ३;मा 
१,१; १२,८४; का १,१, २; 
१३, ६, १०]; ते १, १, १, 
१; २, 4, ॥ 2 ६¶; ४, २, 
६, ३1; मे १, १, १; न 
१३1; ४, १,१; १४, ९1; 
काठ १,१; ३०,१०; शौ ४,३, 
५; २१,७; ७, ७९, १; ८, ४, 
१ ०३; १९,,४७, ६; ७; ४९,५; 
९; २०,१२७, १३; पे १, ४२, 
१; ११,६, १ ११; -नंस्‌ ऋ ७, 
७९,९;६,५१,१३; ७, ५५, ३; 
८,६७, १४; १०, १२७, ६; मै 
४, ५, २बा; को १, १ ०५]; 
जे १,११,९]; शौ ४, ३, ४; 
१९ ५०, ७५, -नस्य मा १२, 

६२; का १३,५, १; तै ४,२,५, 











साप) 


४; मे २,७,१२; -नाः ऋ ५, 
३,११; मा ११, ७७;'का १२, 
७,१२; तै ४,१, १०,२; मे २, 
७,७; -नान्‌ मा ११, ७८; का 
१२,७,१ ३; ते ४,१,१०३ २; मे 
२,७, ७; ३,१, ९बा; -नानाम्‌ 
मा १६,२०; का १७,२, ४; 
४,५,३, १; मे २, १, २; बाउ 
१७,१२; -नासः मा ११, ७९; 
का १२,७, १४; ते ४,१, १०, 
२; मे २,७, ७; -नेस्यः ऋ २, 
२३,१६; ने: शौ ४,३६,५. 
स्तैन-हृद्‌य४- -यम्‌ मा ३०, १३; 

का ३े४,२,५५ 

रेस्तेन- -नः काठ १६, १३; क 
१,१; २७,४; ४६, ८; पे २, 
८,२१; ६,२०,६;७; १४,४, ५; 
९;१६,९,१०१;-नम्‌ काठ १९, 
१०५; क ३०,८; पै २,८.५५ 
१४,४, १५; -नस्य काठ १६, 
१२; क २५,३; पे ५, २७, ६; 
-नाः, -नान्‌ काठ १६, ४; 
-नानाम्‌ क २७, २; -नासः 
काठ १६,७; -नेन पे ९, २२, 
८1, 

!स्तेनभविष्णुः! मे ३,७,१. 

स्तेय*- -यम्‌ काठ ८, ९¶ू; क ७, 
५; शौ ११,१०, २०; १४,१ 
५७; पे १६,८६,१०; १८,६१५, 

[स्तिय-कुत्‌- -कृत्‌ क्र ७,१०४१ °; 

शौ ८,४, १०; पे १६, १, 
१०, 






“१ सपा. “हिषम्‌ << > “ईषे इति पाञ्च । 
) तृणानि, कृणैः इति यकर, शोध: (ठु. संस्क्रतुः टि 
ts 1 छु ६,१)। °) नाप, (इन्द्र- 
° व्यु, च ¦ । र पामे. ०० 
) नाइ, (र) Ln ए १५०० 0 द्‌. । 


२स्तायन- > 
=_> वावि. यनि, [ तु. ७७; बतु. या (३, १९ 


¢ ha ५ 
चोयें'>>) ५स्तायन- 


“उ, पाउ २,४६] प्रश, <९/सत्यै)] । ४) नाप, । बस. । 
| ) सपा. शौ ४,३,२ अघायुः इति पाभे. । 
) सपा. शी ७,६७,३ बण्डेन इति पामे. । 
) पन भविष्णु (हिः) इति शोधः । 
) १स्तेन- इत्यनेन सन्यायता द्र. । भाप, (चौये-) [ 
पा ५,१,१ २५ << स्तेन- 


स्तोक,का का 
|स्तोक,का*- -कः ते १, १,३, १; मै | 


१ ११, ब ;४,१,३; काठ १ ) १३२८ 3 


=कःऽ-कः पे ९, २५, ८; 
"कम्‌ ऋ १०, ९५, १६; पे २, या- 


३; १३,५1; काठ १६,२१०; २,७२,४. 


२६,१¶; शौ ४,१८,६;१२,३, | स्तोम्य-, स्तोष्य॒व्‌- ठु द्र. 
२८; पे १४, १, १६; -कान्‌ | रुतो न्‌°- -नाः ऋ ६,६६,५. 
शौ २,३५, २; पे १, ८८, २;| स्ती(ल> )ला°- -लाभिः ऋ ६,४४ 


-कानाम्‌ ऋ ३,२१, १; खि ५, ७ 


७, १, १२; मा ६, १६; २०, | )स्त्रि; पे ३,३७,१. 
४९; २१,४०; २८,१ १, को द्‌, स्त्री स्त्रियः न्ह १,१ ६४,१ ६; ३°, 





-केषु पे १९, ४४, ३; - की" 
तै ३,२,८,२; मे २,३,८. 

९५; ३१, २; क १, ३; ४४, | !स्तोकानि पे ९,१८,८१, 

६१; ४७,२; शौ ६, १२४, १;| !स्तोकाम्‌ पे ९,१८.५. 

प ९,२५, ४; ५; १९, ४०, ४; स्तोतव, स्तोत्‌-, स्तोत्र-, स्तोत्र 


वत्‌-, स्तोत्रिय, या-, स्तोत्रीय, 
/स्तु द्र, 

३८, ५; -काः ऋ ३,२१, २; स्तोभ-, स्तोभत्‌- %स्तुभ द. 
३;५; ९; त ६,३,९, ५५; बृमे स्तोम- प्रमु. ५८स्तु द्र. 

१,१०,६; ३, १०,१} ४, ६,/स्तोमात्तमाय जर स्याः पे 


३४९१ सोक २१९१ सख्ी स्त्री- 


१८,१; दे, ४०, ४; ४,९, ३1; 
२०,३; ५,१५, ४; २१, ४; <, 
९,१०; ९,४, ६; १२, ७, १२; 
१२, १०, २; १६, १७, ६1; 
स्त्रियम्‌ ऋ ४,३०,८; ७,१०४, 
२४; १०,३४,११; खि ३,१६, 
३; ¶ ते २,५,५,६; ६, ४; ५, 
६,८,३; ७,६,५; ६,१,६,५;५, 
१०,३; थमे १,८, ७१, २, १, 
१०; ३,४,७; ४,२,८ “; ६) ४; 
७,९; थृक्राठ ८,१२१; २०, ६; 
९०; २४,१; २७,९; ¶क ३१, 
८; ३७,२१; शौ ८,४,२४; ६, 
९; १६; २५; पे १३, ४, १६; 
१६,११, ४1) ७९, ९; ८०) ७, 
८१,६; १५२, ३; स्त्रिया ते ६, 
१,६,५५; ¶क्राठ २३,४; ३५, 
१५; पे १७, १४, ८; स्त्रियाः 


३,७;२२,४,१;२३,४,१२; ३०, 
१,११; ते १,३,९,२; ६, ३,९, 
५; मे १,२,१६;३, १०,१५ था; 
११,१; २; ४,१३, ५९;1; काठ 
३, ६; १५, १३; १६, २१; 
३८,६; क २,१३; -[कासः ऋ 


९; ७,५५,८; बृते २,३,९,२$; 
३;५,१ ५५८५४१; ६,१, ६,६३४, 
४,२;५,८,२; ¶ मे २,३,२;$; 
३, ६, ३; ४,२३,५; ५,७; ६,४३७, 
४१; ९९; बुकाठ १२, २; ४$; 
२२, ७; २९, ८; क ३५, ११; 
शौ ४,५,२६; ३1; ३७,११; ६, 
१३८,५; ९, १४, १५; पे १, 


ऋ ८,३३,१५; ते २,५,१,६५; 
भामे १,१०,१६; ३,६,७;७,३; 
४,८, १; ¶क़ाठ २३, ४; ३४, . 
१२; ३६,१०; ¶क ३६,१; शी 
५,१७, ८; १२, २, ३९; पे ५, 
३७,३; ८,१६, ४; ९, १६, ६; 
१9, ३३, $; २०, ४२, १०; 


३,२१,४; मे ४, १३, ५; काठ 
१६,२१; -केन मे १, ८, ३¶; 

°) नाप. ( बिन्दु, *रनदु-दच्योत-) । (९/इष्‌ “वषेणे 
=प्रवहणे'> भावे) बृष्ट->।मत्रथे। वृष्ट भाग-> वावि. 
यनि, [ वेतु. य। ।२,१] << *स्कोत- < ७/इचुत्‌ (तुः 
WAG [१,१२५ 1) प्रग.]), GW. ५/२3 “ल्नरण’, [क्ष] 
अभा. ९/स्तुच्‌ इतीत्र १ ] । 

०) सपा. स्तुकान्‌ < >स्तुकी इति पाभे. । 

°) सत्रा, शौ ५,१९,२ तोकानि इति पाभे. । 

०) विप, (प्रधृष्य= ।मरुतः]) । (४/२3भ्‌ रतम्भने 
= अवरोधे’ > ) *स्तभन-> वावि. यनि. । “ये (मरुतः) 
महा अश्रासः (सन्तः) न स्तौनाः (स्तब्धु योग्याः)? इति 
बा, [वैतु, वें. सा. =६स्तेन-, एफ, ७छ. प्रथ. ४/२त्‌ 
(= ४/स्थू = ४/स्था] > ) स्थौन- इति मत्वा =स्थूल- 
इतीव १ ]। 





°) विप, (बलरती- । धौतरी- = *धावनप्राचुये- ]) । 
(ब्‌ 'बले? > भाते) बृष्ट-> ।मलर्थे] बृष्टौल->> 
वावि, यनि, (तु. [अंशतः] सा.; वैतु- वें. =स्तरणशीला-, 
आच्छादयित्री- इति; 0४7. स्तौन॒- इत्यनेन सनाभि 
इति?) । 

!) नाप, [नारी- (तु. 8६४ ।१४९])]। द्‌ 
' *जनने? > *वृष्टु- > वुष्डी- > बात्रि, यनि. ( वेतु. 
या ।३,२१] <स्त्ये अगत्रपणे’ अन्ये 'संघाते'|, %4७ 


।१,७५ ०] <४ सी "बीजवगन’, ०. << सूत्री- 


(< ४/सू “प्राणि१” इति १) । 
8) सपा, पे ४,६,२ जनान्‌ इति पाभे. । 
०) सपा, यक्र, क ७,५; ३१,११ ख्रीम्‌ इति पाभे. । 
1) खिया हुतः> सपा. क ३६,१ स्त्रीहूतः इति पाभे, । 


so oes कम्कसाकामहर- 
०) स्त्री 


स्त्री-> 





स्त्रियाम्‌ काठ २०,६१; क ३१, 
८१; शौ ६,११, २; ७०,१-३; 
पे १९,१२,२; स्त्रिये काठ ११, 


१०१; शो ५,३०,३; पे९,१ ३, 
डे; स्त्रो ऋ ५,६१,६; ८,३२, 


१९; १०,८६, ६; खि २, ११, 
१५; भृते २,६,५,५; ६, ६, ४, 
३; ¶ मे १,१०,१ १;१६ २०; 
२,५,५; ३,३,१; ४,१,१३; ६, 
४;७,४; [काठ ११,३; १३ ५; 
६"; २३,४; २३, १; २५१, ५%; 
२७,९; २८, ८; ३०, १; ३१, 
१२; २२,६; ३६,५५१०; १४; 
भक ३६,१; ३७, २; ३९, २; 
४५, ८“, ४६,४; ४७, ११; शौ 
१,८,१; ५,१४,६; ७,१००,३; 
१०,४, ८; ८, २७; २०, १२६, 
९1; ५ ४,४,८; ७,१,१२;१६, 
१५,८; १०३, ४; स्त्रीणाम्‌ मा 


२३,२१; का २५, ६, १; तै ७, | 


४, १९,१; २; मै ४, ५, उषाः; 
काठ २८, ट्बा; डेड, ८०, क डे, 
८¶; शो ७,१ ४,१; ८,६, १३; 
पे २,५७,५, २२,५, 1२३. २६, 
८०५; स्त्रीभिः ऋ १०,२५, 





त्रम्‌ (मत्रा १,१, १० आब ९ उद्भ र न आएाणाणाण ढाडमा (मंत्रा १,१, १० आपमै 


३४९२ 


१०; मे ३,६, ३¶; काठ १२, 
८५; बृस्त्रीभ्यः ते ६,५, ८, २; 

मे ४,३,५; स्त्रीम्‌ भक ७, ७०; 
३१, ११०; स्त्रीषु काठ १३, |. 
५; शो ६,१ १,१; ७,९५, ३; 
१२,१,२५; पे ५४,१५, ३; १०, 
९,५; १७, ३,६; १९, १२, १; 
२०,२९ ,३; ४, 


स्था 


स्त्रीववघ- -घात्‌ खि २, १०१, ४. 

सत्री-ष(<सं)सादः~ -दम्‌ ते २, 
५,१,५बा. 

स्त्रीो.घ( <स )ख- -खम्‌ मा ३०, 
६; का ३४,१,६९. 

्त्री-घ्‌(<सू )४- -ष्वः मे 8,६,३. 

्त्री-धूय- -यम्‌ पे १९, १२, ३; 
स्त्रैषूय'- -यम्‌ शौ ६, ११,३. 


स्त्रे -णम्‌ शौ ४,३४,२;८, | स्त्री-हूत- -तः क ३६,११. 
६,४; पे ६,२२,२; १६,५९,४; | ?स्त्वञ्जातस्यांनहरहरुतुभदम्‌ 


-णाः पे ११,२, ७; -णांनि ऋ 
१०,९५,१५, 

¶ृस्त्री-काम- -माः ते ६,१, ६, ५; 
मे ३, ७, ३;.काठ २४, १२, क 


५ १९,२१,१३. 
!स्थः खि ४,५.३३. 
स्थपति(बप्रा.)- -तये मा १६,१९; 
क! १७,२, ३;ते ४,५,२,२; से२, 


३७,२. ९,३; काठ १७,१२; क २७,२ 
गस्त्रीकाम-तम- -मः काठ २३, -तिः शौ २, ३२, ४; ५, २३, 
४; क ३६,१. ११; पे २,१४,३. 
त्री-कृ(त> )ता- -ता शौ १०,१, | बृस्थल,ला"- -छम्‌ ते ३, ४, ८, ५; 
३; पे १६,३५,३. -ळया ते १,६,१०,५; -ले ते ३, 


स्त्री-पुंस^_ -सौ मे १, १० ११५; 
काठ ३६,६१. पे ८, ३, १०; 
-सान्‌ पै १७,१२,५, 

स्त्री.भाग”. -गान्‌ शौ ८, ६,१९; 
पे १६,८०,१०. 

स्त्री-रूप- -पः मै २,५.५१. 


४,८,७; मे ३,८, गछ 

स्थविमन्‌-, स्थविर-, स्थविष्ठ-, 
स्थवीयस्‌- ९/"स्थू (बधा.) द्र. 

स्थ-डास्‌ %८स्था द्र, 

५/रुथा,?? तिष्ठ्‌ , स्थापि, तिष्ठत काठ 

२२, ११°; शौ १९, ४९, २; 





२,४, ७ काग 


२८,४ बौगू १,४,२० भागू 
जगृ १,२०; ७ प्रम, च) > 
पौत्रम्‌ इति पाभे, । 
`°) विप., नाप, । 
८७)। १ दरस. स 
°) विप, । बस. । 


) नाप, (स्त्री-सभा-) । उस, उप 


८) विप, (गो-)। उस, उप, < 


) साथे जल्‌ प्र उस. ( पावा 


१,१४: २ हिण्‌ १,१९७ 
| ~ सपा. माग १,१०,१० ?ख्जी- 
) पाभे. पृ ३४९१ ॥ द्र । 

प्राग्दौव्यतीयः नन्‌ प्र, ( पा ४,१ छ 
मसान्त; अच्‌ प्र, (पा ६ ४,७७) | 


इति पाभे, । 


= संसद्‌ - । 


h ७८ णिग सू “प्राणिग२? । 
) उप, भाव < ५सू 'प्राणिर०? 


५,४,२५) । 


स्थ इति नेष्टम्‌ । 


१) सपा. खिसा २९,३४ ते इति पाभे.। पृ ५११ सस्थ. 


°) विप., नाप, (सुख्य-, उत्कृष्ट-)। पपा. नावग्रहः । 
(विष्ट्प्‌- > भावे) “विष्टप्य- (उत्कषे-,प्रामुख्य-) "(९ 
“ घारण” > भावे) भति-> बस, 'विष्टप्य-भ्रृति- > 
वावि, यनि. (वेतु. ९, प्रभू, स्थ-4 प॒ति-22 यनि. 
इति?) । यनि, स्थलेभ्यः अन्यत्र ब्राह्मण-श्रौतसुत्रादिषु 
विसतरकर्माये (९/बृष्‌ [=९/वस्‌ ] 'निवासे' > अधिकरणे) 
इट-+(४/पा "रक्षणि =छाद्ने = निर्माणे’ > कर्तरि) 


प॒ति->उस. *बृष्ट+ प॒ति-~> वावि. यनि. इति। 
a) चे ) 
`) नाप, (स्थान-, तट- प्रसृ.) । ( २/स्था > भावे 


स्थ-+।मत्तर्थे] छन्‌ प्र. (तु. 


WA4G।१,५ 4] प्रम.) । 


१ $1, तित्‌->-इते इति चिन्त्यम्‌ । 








५स्थं 








पन डट क = हक = FEES 


तिति थते ३,२, ) ७, ७५, 
७ ४; शौ १, २, ४०; १७,२०; 
४,१६,२; ६,१३८,४; ७, २१, 
६; १०, ८, ११; ११, २, २२; 
तिष्ठति ऋ १, ५८, २०; १२५, 
५५९, १६,६; ६२, १९]; ५४, 
३; खि २,७,३;४; मा ३२, ४; 
का ३५,३,४; शृते ५,१, ८,६५; 
४,१२,१; मै 4३, ३,४; ६६, 
२; ४, २,५; भृकठ १०, ३; 
११, ६; २५, २; २७, १; वक 
३८,५; ४२,१; को २, १०७३; 
१००६; जै ३,११,३|; ४,१७, 
११; शौ १०, ७,'११;३; 
३९, ५९-८९; पे १, ६८, ५५५, 
३२,४; ४०,७; ६,३, ९; ७,४; 
९,३,४; १२, ६,८; १४, ३,१ २; 
१६, १०२, ३; १०९, २; १७, 
७, १५३; २०,४, ४;२७,३"५; 
३३, ६; तिष्टतः शो ६, १२५, 
२; ११, १२,११; तिष्ठतः शौ 
१०, ८, २; पे १६, १०१, १; 
तिष्ठन्ते मे ४,२,११; काठ २४, 
९५; क ३८, २१; १ ७५, ३८, 
9) विशेषः पु २३० ¢ ६. । 
०) सपा, तिष्ठति < > तिष्टाः इति पाभे. । 
०) विशेषः पृ ७०२# द्र. । ') सकृत. ठु १४३ ८। 
०) सपा, तिष्ठति < > तिष्ठसि इति पाभे, । 
१) तिष्टत इति शोधः । 
8) तु. सस्थ. टि. आ । 
1) सपा. ति्न्ति< > तिध्न्तु इति पाभे. । 
1) सपा, ति्न्ति < > तिषन्तु इति पाभे. । 















द्) तु. RW.; वतु, शैपा. सात. तिष्ठति? यनि. 


शोधः । 

1) सपा. तिष्ठन्ति (या ३,४ च) <> शौ १,१७,१ 
ति8त्तु इति पाम, । 

०) सपा, शो द्‌,०७,१ अस्थुः इति पामे, । 

०) सपा, खि ४, ७, ५ निस्तिष्ठ इति, शौ ५, ५ ५ 


ब्रेप १-प्९९ 


३४९३ 


८!तिइन्ति तै १,६,१२,२४ °; 

से ४, २,१¶; शौ ४, १६, ६; 
१०, ७, १२; १६; १२, १, 
२७1; तिष्ठन्ति ऋ १, १९४,२६; 
१०, १०,८;८५,१; खि ५,१५, 
१३; तै २.२, ११, २; मे १, 
१०,१९; काठ ३६,१३१; शो 
९, १५,१५; १४,१, १1; १८, 
१,९1; २०,१३१, १४; पे १, 
१०१, ४; २, ३३, २; ४,१, *; 
४०,३१; ५,९,६; ३२,१; १६१ 
६९,५, १७,७,२; ८,३; १८,१, 

११६;१०.,४,१५";१६,१०; ४२, 

१०; तिष्ठसि क्र ८, १५, १०; 

तिष्ठसि ऋ ३,६१, ३; १०,८१५, 

४; खि ४,७५,४०; मा १८,५; 

का २०,३, ५; तै ४,७,१३,२; 

भै २,१२, ३; काठ १८,१५; क 
२९, ४; झो ९,३,१७; १४,१ 9 

५1; १५,३,१; पै ६४, ४ ; १, 

१२०;७,१० ५९०८९;९,१ २,१९; 

१८, ४०, ७; १८,१, ५1; २१ 

८; तिथः ऋ ८, ९, १२; शी 

२०, १४,२1; ति शौ ९, १, 


_ ब्जस्ति्ठि इति च पाभे.। | 


०) पाभे. १ २६८१ [ठ्र.। 
| जागृ ३,३,१ तिष्ठ इति, पाण ३,४,४ तिष्ठतु इति, हिण १, 


२७,२ तिष्ठति इति च पाभे. । 





४स्थां 
















२४; पे ८,१५,५११; तिष्ठाति 
ऋ ४,२०,२'; मा २०,४९; का 
२२,५, ३; तिष्ाति शौ ३,१२, 
१%; तिइत्‌ ऋ १,१७४,४; ६, 
२०, ९; १०, १३२, ७; पे १७, 
२८,१; तित्‌ शौ ११७, २; 
६, ४४,१; पे ३, ४०, ५; १०, 
४,१६; २०, ३३, ७; तिन्‌ ऋ 
१०, १२३,३; तिषासि शौ १९, 
४५,४; पे २,९०,१३ ३,२०,१%; 
१५,४,४; १६,९५८५; १९,४०, 
३; तिष्ठः शौ ८, १,९५ १०,१, 
२६; पै १६, ३७,६; †तिधशः ऋ 
३,८ „१°; १४,४; मे ४,१३,१; 
पे १९,४, १६१; तित्‌ काठ 
१७, १२५; तिध्म्‌ ऋ ८,३४, 
१८४; तिष्ठतु ऋ १०,१८१२ ; 
१९,३; शौ र्‌, १५, २; १८,३, 
५१; १९,४६,२'; पे ४,२५, 
७; १६,१००, १३; तिएन्तु शो 
१, १७, १1; तिए्न्तु क्र ९, 
६९,७; ८६,३७; को २,३ ०७]; 
ज्ञ ३,२५,३1; पे १७, ३+ ८३, 











°) सा. तेत्रा २,४,७,५ जज्ञिषे इति पामे. । 

?) सपा, पे १६,३४, तिष्ठत्‌ इति पाभे. । 

१) शोधः पृ २२०२ ¶ ६+ । 

") तु. सस्थ, टि. अबु (परि.) । 

s) सपा. तिशाति < > तिष्टासि <> कोगू ३,२,६ 


८) पाभे. पृ १४९९९ द्र, । 
०) सपा, तिष्टाः <> ति्ात्‌ इति पामे. 
१) स्‌ तिष्ठत्‌ > सपा. आर्निण ३, ८,२: ३५ हि 


तिष्ठस ? इति पाभे. । 


ड्ड 


त) सपा, पे ४,२३, २ ति्त्‌->-्ठन्‌ इति पभि, 


( तु. ३७.) । 








०स्थां 








३६,१३; १२१,१२; ३,५३,३; 
४, ६, १; १०, ९५,१;मा ११, 
४२; का १२,४,५; ते ४, १,४, 
२; मे २,७,४; को २१,५५; जे १, 
९,२; $शो १,१७,२ |; ४,७,५; 
तिष्ठ,> छा क्र १, ३०, ६; ६, 
१८,९;१०,१७३,१-२; खि ४, 
५,२५; मा १२,११1; का १३, 
१,१२१; ते ३, ५,५,३१; ४,१, 
६,३०; २,१ ४; ५, १, ७,१४०; 
२,१,४; मे २,७,६०; ८]; काठ 
१५, १२]; १६, ४]; ६०; ८]; 
१९,७५; ३५,७1१; क ३०, ५०, 
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°) =स्थान- । अधिकरणे प्र. । सा [ऋ २,२७,४]; वतु. सा (अन्यत्र) ९%. स्था- 
०) पामि, १ १४९६.1 °) पाभे-पृ ३४९६ ०द.। | इति, ७. पपा.१ इति मता स्था नस्थान)] । 
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३७,११; शौ ७,५२,९2; पे १, 
४९,२?; ७,१५,१२; ,२०,६. 

तावन्ये -न्याभ्याम्‌ ते ५, ७, 
२३,१; काठ ५३,१३. 

४ स्निह्‌ (बघा.) > खेहि, ¶अखति- 
हत्‌ काठ २८,४; क ४ैडै,४. 
।खेहयत्‌ ऋ ९,९७, ५४; कौ 
२,४५६; जे ३,३४,१४. 

खिग्ञ- -ग्घानि खि २,६,१२. 
रुनीहिति,ती- -{तिम्‌' कौ १, 


“) विप. (हृद-) । अहार्थे त्वन्‌ प्रर (पा ३,४,१४ ।तु. 
पपा. प्रश्.; वैल, ७. = स्नात्वा इति ?]) । 

°) नाप. (स्नायु-, सिरा-) । < ९/रना इति (पाउ ४, 
1) ३), <सिना- । < /सि 'बन्धने | वा ४/स्नै 
वेष्टने? वेति अर्वाञ्च; । | 

“9१ = षचुर्ज्या- इति सा. ९. प्रश. । 

9 नाप. ( स्नायु-प्रदेश-) । तस्येदमीयः स्वार्थिक 


) धा. वधे इत्तर. इति निघ ।२,१९] 6%. 33. 
भ्रर.। मदे इति मतम्‌ [तु. प्र १७९८ ४ (यत्र खे" |तु- 
सात.] इति पाठः शोघाहः )] । 

१ नाप, (हिसित्री- । शत्रु-सेना-]) । धा. हिंसायां वृत्ति: 
व नघ २,१९) । करणे क्तिन्‌ प्र. । 

) सपा, ऋ ८,९६,१३ प्रभृ. १स्नेहितीः इति पामे, । 





-न्ल्द्रा क्र १, १८०,९1;-न्द्रा; शौ ८,४,१२; पै १६, १०, २; 


५) विप, (दिसापरा- ।ङष्टि-]) इति बें. सा. ७. 58.; | `) 
भाप. (वध-, संहार- ) इति एफ, प्रश. । 

०) = र्नीहिति- । 

०) °तिम्‌ इति शोधः (तु. ¶ १८६१, पृ २५०० | 
पाभे. च; देतु. वे. सा. ७". प्रम. द्विर !) । 

०) नाप.। < सानु- इति प्रायोवादः? । 

९) नाप, ( पुत्र-रधूः ) । «८सु-नु। साघु- |+ ४ सद्‌ 
वा ९/सन्‌ वा, सु ।अपत्य-1+ ४ सन्‌ वेति या ।१२,९| 
प्रशृ., </स्बु इति [पाउ ३,६६ (तु. ww [२,७०१] 


sE४ L१००])] । ॥ 
!) विप, [ पादचालनवती- ((प्रकरणतः। पादप्रहत्री- ) | अप-स्ट' ई ति। 


[गो-})] । कतेरि युच्‌ प्र. । 
वैप १-प्रः१०० 





नाप, (शृक्ष-विरोष-) इति ७. प्रश, 
इतीत्र । स्य° इति एफ, ७. प्रम, । 

॥) विप. (वेग-वत्‌- [अदिविन-, मरुत प्रश.] ) । कतेरि 
रः प्र. उसं. (पा ३,२,१ ६७) । घा. तौव्रगतौ वृत्तिः ( वेतु. 
एफ, G्. प्रमु. / स्यन्दू “जवे? > स्यन्द्रु- इत्येव 
पाठं स्वीकुर्णा इति १) । 

1) बें. सा. स्य” इति (ठु, ल., पूस. च) । 

1) उत्तरम्‌ उसं. (पा ७५१,१०३) । 

४) तु. सस्थ. टि. अघि । 

1) तु. पपा. वें, सा. प्रभ्‌; वैतु. पाम (६, १, ३६) 


पस्पृध्र ऋ ६,३४,१४. ३२३१.३४. १; पतीषुः | क्र प्‌, ५२, ८; -न्द्रासः ऋ ५,|  पस्पृप्रे ऋ ६,३४.१८ | 
1अपस्पधेयाम्‌ ! ऋ द्‌, ६९,८; ते 
३,२,११,२;७,१,६,७; मे २,४, 
४; काठ १२,१४; शो ७, ४५, 
ब; पे २०,१५,३. 
पस्टघान्‌- -नम्‌ ऋ १,६१, १५; 
शौ २०, ३५, १५; -नासः ऋ 
१,११९,३; ७,१८, ३; -नेभ्यः 
ऋ २,१९,४. 
स्प्धमान,ना- -नः शृते २,१,२,९; 
३,१५ ४,४; २,१,२; ३, १; ४, 
१-३,३; काठ १०, ७१; पे १३, 
१४,९; -{नम्‌ को २,३३९; 
जै ३, २८, ११; -ना खि हे, 
२१,१; मा १७, ४७; का १८, 
४,१५; कौ २, १२१०; शो ३, 
२,६; पे ३,५, ६; -नाः ऋ १, 
३३,५५ कौ १,३३७; जे १,३५, 
६; पे १५,२२, ५; -ने ऋ ७, 
९३,५. -नेन ते ३,४, ४,११५. 
स्पर्चितुम्‌ शौ १९, २२, २१; २३, 
३०; पे ८,९,१. 
स्पु्त्‌- -घन्‌ न द्‌, ६७,१ १ 
स्पूधेसे क्र १९,६४५४. 
1स्पुषू- स्पुघः ऋ १,८,३; १७४, 
५; १७९, ३; २, ११, १९; 


वें. सा. भाप, 


५स्नहू > ३५ 6 १ 
३२३; ज १, ३४, १; -ँतीपु५| क्र ५, ५२, ८; -न्द्रासः ऋ 
ऋ १, ७४,२; को २,७३०, ५२,३; ८५, रे. 
स्नेहिति'- -१तीः° ऋ ८,९६,१३; | रुपर्‌-,स्पर(ण>>)णी-, स्पर्‌से ५/स्पू 
काठ २८,४; क ४४,४; शौ २०, द्र, 
१३७,७ ९/स्पधे , > स्ट्रथ्‌ , स्पर्ध्‌ ¦ , स्पर्चि, 
स्नु(बप्रा.)१- स्नुना ऋ ४,२८,२; ८, थस्पर्थते मे १, ५, ११; काठ 
७, ७; ९, ९७, (१६; १९]; १०,१०; स्प॒धन्ते ऋ ६,१४,३; 
[स्नुभिः ऋ प्‌, ६०, ७; ८७, ७,८५,२; ९,९४,१४; तै ७, १, 
४; ७,८८,३; ८,४६, १८; ९, २०,१४; काठ ४१,११४; को १, 
१०७,८; को १,५१५; २,३४७; ५३९४; जे १,५५,८४; स्पर्धसे 
ज १,५३,५; ३,२९,४; स्नुष मा पे १९,३९,३; ¶ृअस्पर्धेताम्‌ त 
१७,१४; का १८,१,१४; तै ४, ३,१,७,३; ५, ४, ११, ३; दै, 
६,१,४; मे २,१०,१; काठ १७, १,६,१; काठ २३,१०; क ३७, 
१५;क २८,१;र्बोः ऋ ४,२७,४. १; अस्पर्धन्त ते २,१, ३, १; 
स्नुषा°- -धा म २,४,२¶; काठ१२, ४,३; ६, १, ३; मे १,४, १४; 
१२५; शौ ८,६, २४; पे १६, ९,८;११,९; २,१, ११; रे, १; 
८०,४, ५, ३; ९; ३,२,१२; ४, १; ६, 
१स्नुहि पे १०,१,३. १०; ८,३; १०,५६; ४, २,३; 
स्नेय- «सना इ. ३,४-६;६,८;७,७; काठ ८,१३३: 
४/ स्पन्द्‌ (बघा.) > १स्पत्दन-> ९, १६; १०, १०; १९, १०; 
०नदृनाः- -ना शौ ८,६,१७; पे क ८,१; ३; ३०, ८; ¶्पर्धेत 
१६,८०५८. मे १,५, ११९; २, १,११. 
२स्पन्दन४-- -ने ऋ ३, ५३,१९. अस्पृध्रन्‌ ऋ ६, ६६, ११; ७, 
स्पन्द्र- -न्द्रः ऋ ६,१२,५; -न्ब्रम्‌ ५६,३. 
ऋ १०,४२,५; शौ २०,८०९,५१1; [पस्पृधाते ऋ ७, १०४, १२; 





०) पाभे, ५ ११७५०६. । 


०, नाप, (शत्रुः, युद्धः) । 


५“स्पर्थेट 





५, ४४, ७; ५५, ६; ६, ५,६; 
६,९३ २०,९; २५, २; ९; ४५, 
१८; ४९, १५; ८, १४, १३; 
९२,२२; ९९, ५; ६; ९,७, ५; 
२०, १; १०, १८, ९१; १००, 
१२; ११३, ४; १६७, २; मा 
१९, ७१; डेरे, ६६; ६७; का 
२१,४, २१; ३२,५, १२; १३; 
भे ४, १४, १२; कौ १, २११; 
३११; २, ३१८; ४८२; ९८७; 
९८८; जे १, २२, ८; ३२, ९; 
३, २६, ४; ३६, ७; शौ २०, 
२९,३; ७०, १९; १०५,१५ २; 
स्प्घास्‌ ऋ १, ११९, १०; 
१७४,१०; स्पूथि ऋ ७,८२, 
।(३,२४,३)९]. 


स्पृधान्‌-- -नम्‌ ऋ ३, ३१, ४. 
1४/स्पश्‌ ?,> स्पाशि, अस्पष्ट ऋ १, 


१०,२; को २, ६९५; जै ३, 
५६,२२. 

पस्पशे ऋ १,२२, १९; मा 
६, ४; १३, ३३; का ६, १, ५; 
१४, ३,५; ते १,३,६,२; भै १, 
२, १४; को २, १०२१; जै ४. 
९,२; शौ ७, २७, ६; पस्पशे 
ऋ १,१२८,४; काठ ३,३; १६, 
१६; क २, १०; स्पाशायस्त त्र 
१, १७६, ३; स्पाशयेत काठ 
३५,१६$९. 


पस्पशान- -नः ऋ १०,१०२,८. 
स्पश स्पट, ऋ ७ नद्ध 3) वृस्पण्वन्तकाठ क$१,१४, १८, 


थ्‌ 0 
२ ; ४४,५“; १र्पृण्वःन्त काठ क ३१,१४, 


`) पाभे, पृ २५२१ ४ द्‌. । 
) षा. प्रेक्षणज्ञानादिषु वृत्तिः । 


१) 
') सपा, जै २,३,५ शांभ्रौ ११, 
शिष्टं ए १५२५८ द्‌, । 
स्पारयन्ति, अस्पारयनू , 
5) “शम्‌ ( तु, पपा. 


पाभे, प्र १९७१.८ द्र, । 


०) नाप, (दूत-) । 
त ११,८,७ स्फट्‌ इति पाभे. । 
) सपा. तब्रा १,२,४,३ यक्र, 
अस्पारयन्‌ इति पाभे. । 
शपा. सात. ) इति पाठः ? यनि, 


३५०२ 


६१, १५९;१०,३५,८; 1 स्पशः 
ऋ १, २५, १३; ३३, ८; ४,४, 
३; ६, ६७, ५; ७,६१, ३;८७, 
३; ८, ४७, ११९,७३, ४;७; 
१०, १०,८; मा १२, ११३; का 
१४, १,११; ते १, २, १४, १; 
मे २, ७, १५; काठ १६, १५; 
३८, १४; क २५, ६; शो ४, 
१६, ४$; ५, ६,३; १८, १,९; 
पे ५, ३२, २$; ६,११, ४; 
स्पराम्‌ ऋ ४,१२३,३; मा ३३, 
६०; का ३२, ५,९. 


स्पाह्टे-, स्पाइँयिष्ण- «सह द्र. 
४/य्पू् ,सपूर्धत्‌-, स्पृ्॑से ९/स्पधै 
द्र 


५“रुपु, रपरत्‌ ऋ १, १६१,५, 


अर्पः ऋ ५१ १५ ५, 

स्पृणृते ते ६,५,५,३बा; स्पृणोति 
¶मे १, ८, ५; ३, ७, १०; 
बृस्प्रणोति ते २, २, १०,५; ५, 
६, ५, १२, ९, ३; १०, २. ३; 
७, २, ९, ३९; मे १, ७,५; 
८, ८; ९; १०, ७; १७; ३, 
२, १०; ३, ३; ४, ८; ४, ३, 
४;९,६; काठ ७,९; ८,२; ९, 
२९; ११,२; ५५८; १२,१२ १३; 
१४, ६; ९; १९, ८; २०,१२; 
२२,३५४६; २३, ९२; २४,९१; 
२८, ५; ३६, १ १; ३७, १६; 
क ८,५१; ३०,६; ३१,१४;३८, 


१र्परति- 





३३,६; ३४, ८; बृस्पृणवान 
काठ २३,१०; क ३७,१; ¶स्ए- 
णुहि क्र १०,८७,७; शौ ८,२,७; 
पे १६,६, ७; स्प्रुणवाम क्र ५, 
४४, १०; अस्पृणुत ते ६,५,५, 
३१; अस्पृणोत्‌ मे ३,२,१०१; 
बाअस्पुण्वन्‌ काठ २०,१२:३३, 
६; क ३१, १४. 
पस्पार पे २,६१,१; 1अस्पार्षम्‌ 
ऋ १०, १६१, २; शो ३,११, 
२४; २०,९६, ७६; पे १,६२,२. 
स्पर -राणाम्‌ काठ ३३, ६; 
-राणि काठ ३३,६; -रेः काठ 
३३, ६. 
स्पर-त्व- नत्वम्‌ काठ ३३,९. 
स्प्र(णा> )णी!- -णी! शो ५,५,३. 
स्परसे ऋ ८, २०, ८. 
स्पृत*- स्प्ृतः मे ३,२,१०. 
स्पत, ता- -तः मा १४,२४; का 
२५९, ८, २; मे २, ८, ५; काट 
१७, ४; क २६, ३; -तम्‌ मा 
१४,२४;,२५;२६; का १५,८, 
१०.२-७,; ते ३,३,९,१*०;२; 
५,३, ४,१; मे २,८,५; ३,२१ 
१०; काठ १७, ४"; क २६,२; 
३१, १४; -ताः मा १४,२५; 
२६; का १७,८, ३-५; ते ४,३, 
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३,४; ९,९”; ३,१८, २; २६, 
५; ४६,५३ ४,१४,२; १६, २; 
२७,८;शौ १८,२;३,१ s,s; 












१,७३,६. 


६३,९. 


३५०५ 


स्मद्‌-दिष्टिः- -्यः ऋ ७, १८, 
२३; -छिः ऋ रे, ४५, ५; ष्टो 
ऋ १०,६२,१०; -ष्टीन्‌ ऋ दे, 


स्मदू-रातिषाच”- -षाचः ऋ ८, 






मा TT 0१५ क ४०१, १७५ का ४०,१, १७; 
खि 
म ४,५,७ग्‌; स्मर [स २, १,५; 
मा ४०, १५९; का ४०,१, १७; 
स्मरेत्‌ खिसा २,९, 
स्मर'- ००२ पे रे, ३७,१९; =₹ः शौ 
६,१३०,१; पे ३,३७, १; -रम्‌ 
शौ ६,१३०,१-३; १३१, १; २; 


४,४,३; १८, ४; ७, २२, १०; २८,२. 
११२,६,१२३,१;२२,८,३,२३]; | स्सन्‌- स्मने, स्मानम्‌ मे ४,८,७'. १३२,१-५. 
१०,४,६; १२,३, ३; ४६; १८, | 'स्मन्त्य पे १९,५४,२. स्मर-का/र >)री०- -रीम्‌ मा 
१,३३1; २०,१४,४; ३१, ५; | 'स्मरतादमङ्ग पे २०,६१,६: ३०,९; का ३४,२,१. 
३४,५; ६२,४; ६७,१; ७६, ८; | १ स्मरे त्या प्रं ति पा मसि पे १९, | १रष्ठत- -तम्‌” पै २, ७०, १; -ते 
८३,२; १२६,१०; पे २,३८,३; ५४,२, मै ३,२,३१. 

५/स्मि(बधा.), स्मयते ऋ १,९२, स्म्ृति?- -तिः खि ३,१ ५,१८. 


३,४, १०; ५,४; %९,१५,२२४, 
४; ३४,५१९; ३८, ७]; १२,१, | 
१०; १५; ७, ५; १६,१५,६; 
१७,३६,३;४०,६; १९,३१९, ३. 
स्मद्‌ ऋ १, ५१, १५; १००, १ ३; 
१८६,६३८ २, ४, ०; प्‌, ४१, 
१५३ १९; ८७,८; ७७,३, ८; ८, 
१८,४ २०,१८; २६,१९; १०, 





६; ते ६,१,३, ८; स्मयते ऋ | स्य-, स्या 
३, ४, ६११; गृअस्मयत काठ | स्य॒त्‌- 
२५,६; क ३९,४; ¶स्मयेत | ५ स्यद्‌ , मदू ०22 स्यन्दि, स्यन्दते 
त ६,१,३,४; मे ३,६,७. 
1स्मयमान,ना- “नः ऋ २, ४, ६; 
-नाभिः न १,७९,२; तै ३,१ 9 
११,५; मे ४,१२,५; काठ १९, 


त्यद्‌- द्र, 
५/सी द्र, 


क्र ९,८०,३; शौ १२,२,२ ७1०; 
स्यन्दन्ते काठ ४०, १३"; पे 
१२, ७) ४;स्य्‌न्द्न्ताम्‌ ऋ१,८३, 
८; पे १९, १८, ५; स्यन्द्ध्वम्‌ 
शौ १९ ४०,२; पे २०,५७,३. 


६१,८३ मे ४,१४.१४. १३; - नासः ऋ ७,५८, ४; मा 
स्मत-पुरन्धि- -न्धिः ऋ ८, २७, ९६ का १९, १, ९; काठ | सिष्यदुः शौ ९,३, २०; पे १६, 
३४,९. ४०,५; पे ८,१ ३,४. 3८,४. 
स्मद्‌-अभीछु*- -श्‌ ऋ ८,२५,२४, स्मेतव्य- -व्यम्‌ मे ३,६,५१.- असिव्यदत्‌ ऋ ९, ८१, २; 
(बघा.), स्मरन्ति खिसा 1असिष्यदव्‌ ऋ ९,४९.३०, 


स्मद्‌-इभ'- -भम्‌ ऋ १०,४९, ४. / सम्म 
स्मद्‌-इष्ट”४- -ष्टाः ऋ ७,८७.२. 
` स्मदू-उ(षन्‌> ) धीः लीः सर उर ए दासन आत्मान > )च्चीः- -न्नीः ऋ 


१) यः स्म > सपा, ऋ ८,७४,४ युस्य इति पाभ, । 
०) स्म मे> सपा. ऋ ४,५७,५ वाचम्‌ इति पाभे.। 
८) श्वः इति शोधः । 

१) अव्य. । सु-सहाद्यर्थे इति प्राचः, सहार्थे इति 
अर्वाश्रः । < सुमत्‌ इति सा (तु. (०७, ORD. 
। क १, ७३, ६ प्रथ.] ) । २सम- > न. यनि. |ठु. 
इद्‌ , कुद्‌ प्रश. ) इति 0. प्रम. । 

०) बिप.। वस. । १) व्यप, (कुत्स-शत्रु-) । ४) उप. 
भाप. <५ इष्‌ “गतौ? (वेतु. ORN. इच्छायाम्‌?) । 

०) उप, भाप, (धन-्रदान- । बतु, स्मदति-घा° 
इति पपा, अनु वै, सा, 0. प्रम. उस, इतीव १] ) । 





२०; स्मरात्‌ शी ६, १३०, ३; 
स्मरतात्‌ शौ ६,१३०,२; स्मेर 


४) ५]; ६०,३; १०६, १२; को 
> 
२,२९२; ७८१; ज ३,१४,८, 


।) सपा, आपश्रौ १४, ११, ७ आत्मने, आत्मानम्‌ 
इति, आश्रौ ६,९,१ त्मने, व्मानम्‌ (तुः ८. (आपश्रौ,]) . 
इति च पामे, । 

1) *अस्मयेते { असमान्‌ उपेतः) < अस्म 
। «८अस्मद्‌-] इति मतम्‌। 

४) आमन्त्रितात्‌ परः स्मर इति पाठः १ यनि, शोधः । 

1) नाप, (काम-) \ ०) नाप, । उस. । 

०) शोधः पृ १०९९ 9 ६. । 

०) स्री. संज्ञायां प्र. । 

?) घा. प्र्नवण-जवयोः वृत्तिः । 

५) पाभे, १२६६४ 8 द, । ') तु. सरथ. टि, अच्छा 








४ स्यद्‌ > 


३५०६ 


स्योन- 








प्याक TTT 


सनिष्यदृत्‌- -उत्‌ ऋ ९, ११०,४; | स्योन,नाः- -नः मा ४,२७; ५, ४; 


को २१,८५८, 
सनिष्य(द > )दा^- -दाः शौ १९, 
२.१; पे ८,८,७, 
स्यन्दुमा( न> )ना- -नाः ऋ १, 
३३,२; ते ५,६, १, ३२; मे २, 
१३, १; ४, १४, १३1; काठ 
३९,२; शौ २,५,६।; ३, १३, 
३५४; पै ३,४, ३; ४; १२, ६, 
२"; १२, ७; २९०, ५०, ९; 
“चाभ्य; मा २२,२५; का २४, 
११,१; तै ७, ४, १३, १; काठ 
४,२; -नानाम्‌ पे १२,७, ४. 
स्यन्दयध्ये ऋ ७,२२,७५. 
स्यन्न्‌- -स्ञाः त्र ५५३,७५, 
?स्यह्वान्‌? पे ५,१,८. 
!स्याम ऋ ५,५३,१४०;१५१. 
१स्याल”- लात्‌ ऋ १, १० ९, २; 
१,१,१४,१; काठ ४,१५, 
/स्यास्यविइवास्या पै १२, ७, ११. 
स्यू-, स्यूत , ता-, रय॒मगभस्ति- 
स्यूम-गभ्‌-, स्यूमन्‌-, स्यू. 
मन्यु-, स्यमरर्मि-, रयमा- 
सिव्‌ द्र. हं 
|स्येक्षे पै १७,२९,९, 


किकिरा विप. । कतेरि 
इति शंपा, सात, ? । 


०) साह्वान्‌ इति शोधः । 





वेत्‌ । ठु. ९%. छ, प्रभू, । °ध्य्‌° 


का ४,९,३; "९,१, ४; ते १, २, 
७,१; ५१,७,२,५४; मे १,२, ६; 
कुछ २,६; ३१,१४; क १,१९; 
पे १८, ३, ९; २०, ५३, ७१५; 
-नस्‌ ऋ ५,४,११); १०,७०,८; 
८५,२०;११०, ४;।(३े, ४, ८; 
७,२,८)८|; खि १, ७, ४;-मा 
४, २७; २०, ३९; २१, ५७५; 
२९,४;२९†; ३३३]; का ४, ९, 
३; २२,४,४; २३,६,१०; ३१, 
१,४; † ४, ५; ९; ते १,१,१०, 
२{';२,७,१; ४,४६, १]; ३,५, 
६,२ ;७,१,११,२१; मे १,२, 
९२,१२,६; ३,११,१;५; १९, 
२; ४,११,१%; १३,३; काठ 
२,६; १०, १२]; १६, २०1 ¦; 
३८, ६; ४६, २; क १, 
१९; २५, १४; २९, ५; शौ 
२, १०, ७; ५,१२, ४; ८; 
१२,१, ११; १३, २, ७; १, 
१, १९; ३०; ४७; ६११; ६३; 
२,१२; ५१; १८,२, २९; ५३; 
४,८४; १९, ६१, १; पे २, ३, 
५; ११,५,१३; १७,२,२; १८, 





५,४;६, ६; १०१; ११; ८, ३; 
११,१०; २१,१; १०, १५, १; 
३६,१; -ना ऋ १, २२, १५; 
१०, ८५, ४४; खि द्‌, ३, ४, 
मा १,२७; १०,२६; ३५,२१; 
३६, १ ३; का १,९, ५; १ १, ८) 
१; ३५,४,२०1; ३६, १, १३; 
ते १,४४०, १1; ४, ४, १२, 
४1; ७,१,७,३२; ४१; मे २,६, 
१२; ७, १६; ३,१६ i; ४,४ 
६१३१२,२1; काठ १७,८३३८, 
४; १३]; ३९, ३; शौ ३, १२, 
५;२८,२; १२,१,५९; १२, १, 
१७१४,१,६४; २, १७; १८; 
४ डेज 
२६; २७१; १८,२,१९]; प ३, 
२०, ५; ६, १०, ८; १%, २, 
२; ३;:२३,१०; १७, ६,५१८ 
६, १२; ८,८}; ९; ९,५; 
१४,७५; १६, ७०, =नाः तै र्‌, 
५, ६, ३; ५, ६, १,१३३ 
१,५,३;१०; २,१३,१;{ ; ४, 
२,५०; काठ ७, १; ८; ¶ के 
५,१; शौ १,३३,१;२} ४; 
२७, ३; १२, १, ३१०; १४, 
२, ९५; १८, २, २१५-३, ११; 


९) - सपा, तेत्रा २,४,८, ७ आपश्रौ ४, १६,५ प्रश. । 


काठ १३, १५ माश्रौ १, ६, ४,२५ न; एधि इति, कौसू 


७४, १९ न; एहि इति च पाभे. । 


१) (५/अश 'व्याप्तौ'>) "अझ्याम इति शोधः 
न < भस्‌ “भुवि? इति १) । पृ ५२२ सस्थ, स्याम 
म्‌ । ५) शोधः ५ १४२४ ८ द्र, । 
ड ) नाप. (शयाल- |नमा, सारा]) । < स्य- ।शूप-| + 
झाज- इति या ।६, ९॥ प्रश; आसन्नः संयोगेन इति 
गदानाः ।तु. या.] 8४ ।२८,१००। । 


') विप,, नाप,। "शिववन्त्‌.न्ता-> वाति. यनि. (वेतु 
hu प्रसृ, ०७ ५ सवू वा ९/सो वेति, ७, प्रम 
४'लव्‌ । = ५/सेव | 'दौप्तौ' ३,९ धा. 
५ व्‌ | “दीप्तौ' इति |तु. पाउ ३.९ घा. 


( वेतु. 


") भन इति पाठः! यनि, शोधः (तु. पृ ८३२८) । 
) = सपा. तैत्रा ३,३,१०,२ आपमं १, ५, १६। ऋ 


१०,८५,२४ काश्रौ ३,८,२ प्रथृ, अरिष्टाम्‌ इति पाभ. । 


') पाभे. पृ ३१०५ द्‌. । 

५) पामे. प १०५७ /, शोधश्च पृ २३७३ ) द्र. । 
') पाभे, पृ ३४३९7 द्र, । 

५) सपा, ऋ १०,८५,४४ शिवा इति पाभे. । 

१) सपा. ऋ ७, ४९,३ विभे. । ०) तु. पृ ८९८ 0 । 
?) पाभे. प्र ३१०५ द्र. । 

4) सपा, आपमं १,७८ शिवाः इति पाभे। । 





र 


A कतं छि 
स्योन-कृत- 





५११; यै १,२५,१-४;४,३५, | खोन-कत्‌- -छत्‌ ऋ १,३१.१५. | ।२;८, ७२,१५ कौ २ ५१:११; 





३; ५,३११,७;१५,२२, ९; १७, 
४,१;१८,७,१०; -नात्‌ क्र ४, 
५१,१०; शौ १४,२,४३; पे१७, 
३३,२; १८,११, ३; नान्‌ ऋ 
१०,७३,७; शो १२,२,२ ७३"; 
पे १७, ३२, ७{?; - नानि शो 
८,२,२२; पे १६,५, २; -नाम्‌ 
मा १०,२६; का ११,८, १; ते 
१ ८,१६, १; मे २,६, १२; ७, 
१६; ४,४,६; काठ १५,८;३८, 
४; शौ १२,१, १७; प ११, ५, 
१०; १७,२, ८; -नायाम्‌ काठ 
३९,३; -ने ऋ ६, १६, ४२१९; 
मा १२, ३५; १४,२; का १२, 
३,६; १७,१,२; ते ३, ५, ११, 
५]; ४,२,३,२; म २,७,१०;८, 
१; ४,१०,३1; काठ १५,१२; 
१६, १०; १७, १;क २७, १; 
१०५ कौ ३, ४, ८; ज २,२,१; 
शौ ४, २६, २-६; पे ४, ३६, 
२-६; ५,२८,३; - नेन मे ४,२, 


५११; -नौ शौ ६, १४०, ३; पे | खक्क- -के ऋ ९, ७३, १; पै १६, 


१९,२०,१ 3४९,११. 


4) पामे. पृ २३४५८ द. । 

०) सपा. ऋ १०,५३,८ वय॒म्‌ इति पाभे. । 

०) *स्व-योनि- > [सप्त] -नौ>°ना>°न ३त्ये- 
तत्परः शोधः इति मतम्‌ (तु. नान्तरीयपूर्वो मन्त्रः, 
छन्द्‌ः, जात-वेदस्‌- ।विप.] इति समानाधिकरणम्‌ )। 

०) तु, पृ ८९८ 0। 

१) पाभे. {२२६९ / द्र, । 5) पामे. १८६५ द्र. । 

॥) नाप. ( विशीर्णगवाक्ष- । शत्यण्ह- | इति सा., 
प्रध्स्ताक्ष- | वेतनिक=] इति छ, 5. प्रश.) । 

1) पाभे. पृ ३१५८१ द्र,। 
1) नाप, (अश्रिः) । << ४/*खज्‌ (“वतेने, बल्ने, 
अश्रिम द्भावे’ । वेतु. अन्ये < ५ सृज्‌ इति?]) । 
४) नाप, (रोग-भेद-)। संपा. पे१६,७४१२ झुक्ति-वल्श- 

इति पामे, । उभयोः प्राति. दाहातिशयेऽभिप्राय इति 






पे १,२५,१-४; ४,३५, 


०) विप, । उस. । 


३५०७ रराम - 






। २; ८, ७२,१५]; कौ २, 
८२२1. 
खज स्रक्‌, ग्‌ मे ४, ४, ०¶; 


स्योन-कुत्‌- -कृत्‌ ऋ १,३१,३५. 
स्योन-शी”- नशीः ऋ १, ७ ३, १; 


७,४२,४. 
? स्योषधीमिः पै २०, ५७, २. खजः खि ५, ८, ३०; शौ २०, 
४ सरस्‌ , सस्‌, > सनिखस्‌ , स्रंसि, १२७, ३; पै १८, २५, १; 


स्रजम्‌ ऋ ४,३८,९;८,४७,१५; 
त १,८,१८, ११; शौ १, १४, 
१; ८, ६, २६; प १६, ८ ११७; 
खक्मु क्र ५,५३,४. 

? स्जमेव पै १,४७, ३०. 

स्रवण-, श१ख्वत्‌-, २स्रवतू-, 
सवथ-, स्रवस्यु- ? स्रवितवे, 
खवितवै ५/ु द्र. 

खटु- ५सज्‌ द्र, 

स्राक्कय”?- -क््य; शौ ८, ५, ४; पे 
१६,२७,४; -त्तयम्‌ शो ८,५,७; 
पे १६, २७, ७; -क्तयम्‌' शौ ८, 


¶अस्रंसेताम्‌ म ४, १, ३; काठ 
३१,२; क ४७, २. 
अख्त्‌! मा ८,२८; का ९, ५, 
१, 
भसिस्रसन्‌ शौ ७, ११२,१४. 
सनिखस- -सः शो ५, ६, ४. 
सनिस्रसा(स-अ )क्ष”- -क्षेभ्यः 
शौ २,८,५. 
सरंसयित्वा काठ ४, १६, 
स्रक्ति!- -थुक्तियु मे १, १०, १८ '; 
काठ २२, १३; ३४, ५; ३६, 
१३२; -क्तीः ऋ ७, १८, १७; 


पै ८,११.१. ५,७; पे १६, २७, ५; -क्त्येन 
्रक्ति-वढगा“- -ल्गम्‌ पे १, ९०, शौ ८,५,८; प १६,२५,८. | 
1 २ख्ाम'- न्मः तै २, ३, १ ३,१ रप ३; 


-मात्‌ ऋ ८, ४८, ५; भृते २, 
१, ६ १७६ दै »७, ३“, 
२खाम्‌ः- -मः शौ ११, ४, १४; 


१४७, ११; -क्केषु ऋ ७, ५५, पै १६,५६,१५; -मम्‌ क्र १, 


कृत्वा पूप. /छुच > शुक्ति-, ०/सज्‌ ' दाहे’ > 
स्रक्ति- इति, उप, ९/ज्वर > 'ज्वर्श-> वल्रा-, 
*उवहग->वर्ग- इति मतम्‌ । 

1) विप. [हिंसाकृत्‌- (प्रत्यमिचार पयिक- [औषध-मणि- 
प्रभृ. )] । ८८५ "खज्‌ 'दिंसायाम्‌’ ( तु, पार, हलाक 
=विहिंसित-; वेतु. सा. < खक्ति- ।तिलकनदृक्ष-] इति १) । 

०) सृक्क- इत्यनेन सन्यायता द्र, । 

०) नाप. (माला, वलय-)।< ९/स्ज इति प्रायोवादः? । 
< ९/*ल्जञ 'वतने, वलने’ इति मतम्‌ । 

०) तु, सस्थ, टि. दुशन्‌->-श (परि.)। 

9) पाभ. पृ ३१६० ठ द्र. । 

१) = खक्त्य- । < ९/ ख्राज्ञ इति विशेषः । शिष्टं | दर, । 

") भाप, ( वेकल्य- ), नाप, (व्याधि- ) । ५/स्रंस्‌ > 
"खस्म->यनि, इति । °) विप. । मत्वर्थीयः अच प्र, । 


स्जत्तय'- -क्तयः शौ २, ११, २; पे 
१, ४७, ३; ५७, २. 
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११७, १९; मा ३०, १०°; का 


२४,२२. 
स्राव-,ख्रावयितव्य॑- «खु द्र. 
५ सिच्‌ (-९/सघ्‌ ), खेघति क्र ५, 


५४, ७; स्रेघत क्र ७, ३२, ९; 


अस्घतू ” ऋ ९,९८,९; ज ४, 

१७, २, 

खिघत्‌ ऋ ७,३४, १७. 
सिघ्‌९- खिधः ऋ १, ३६, ७; 


८१,६३८) १८, ७-९; ७१, १; 


९४,७;९,२७, १५; ६३, २८; 
६६,२२;१०,२५,७; १२६, ५; 
खि ६१,४, ७; मा २७, ६%; का 
२९,१, ६९; ते ४, १, ७, ३९; 
काठ १८, १६°; क २९, ४०; 
गको १,१० ०; ९१०२; जि र्‌, 
११,४६; खिथः ऋ १, १२९, 
3१:3, ७१, ८; [सिघम्‌ ` 
८, १८, १०; कौ १, ३९७; जे 
र्‌, ४४, ७. 
सिषव्‌- -घन्तम्‌ क्र ७,३२,२१; 

को २,२१८; ज ३,१९, १३. 

खिम“ -माः शौ ८,६, १०; पै १६, 
७९,१०, 

५ सिव्‌ >सख्रवि,त्रेवयेत्‌ काठ २३,६. 


°) तु. वे. प्रम; वेतु. ७. 02४. <?अ-स्रेधत्‌- । 
°) नाप, (हिंसक-,शत्रु-) । १) पाभे. पृ१६९३ ८ द्र. । 
°) पाभे. पृ ३४५९ द्‌.। ¦) नाप, (रक्षो-भेद्‌-) । 


ख़वयत्‌- -यन्तः ऋ ७, १८, ८. 
क ० 
५/स्त्र,2? सरवि, खावि, ¶ुखवति त 


५,४,१०,३; मे ३, ४, ५; ४, 
२,१; ¶खवति मे ३, ४, ५४; 
७,१; काठ २२,२;२३,९; २०, 
१; क ३६,६; ४६, ४; ख़वन्ति 
ऋ ७,४९,२; सरवन्ति ऋ ४, 
५८,६; मा १३,३८; १७, ९४; 
का १,४,१ ७ १९, १, ७; कोठ 
१६,१६$; ४०, ७; पे ८, १३, 
६; २०,३०, ३१"; ख्रवन्तु खि 
२, ६, १२; मा ३९, २०५; 
का ३५, ४, १९१%; भु अचवत्‌ 
काठ १३,८;२९,४; क ४५, 
५९; अस्रवन्‌ मे ४, २, १¶; 
अस्रवः ऋ. ६,६१,३. 

1सुख्रःत्‌ ऋ १०, १०१, 
काठ ३८, १३; शौ १९, ५८, 


४; पे र्‌, ११०, ४; सुख्रोः 


शौ १२,३,२२; पे १७,३८,३. 
सुवते मे ४, ४, १ ०. 


सुलु” शौ ७, ११७,१; १४, 


२,४५. 
९ ख्रवथन्ति काठ २९,३२१. 
स्रावयति काठ ३२, “१. 


स्रवण°- -णेषु पे १०,९,९. 
^) -रोगिन्‌- (तु. भा ।तैब्रा ३,४,६,१]; वेतु. म. =क्ि- 





| 


१खवत्‌- -बवता भे ४,२,१२; १३; 
-गृवन्तम्‌ काठ २३,९; ३०,१; 
क रेद्‌, ६; ४६, ४. 
खत्रन्ती?- -न्दी मे ७४,२, 
१४१; -न्तीः ऋ १,३२,१४; 
१७४, ९; ६, २०, १२; १०, 
१०४,८३ मा २५, ८; का २७, 
८, २; मे ३, १५, ७; पे ९, 
११,५१३, ६,१४; १७,२२, 
२०;१८,११,५”; -न्तीभ्यः मा 
२२, २५; का २४,११, १; 
-¶न्तीम्‌ ते ५१, ४, १०, ३; मे 
३,४,५; कठ २२, २; पे १९, 
४४,२. 

२स्रत्त्‌- -चतः ऋ १, ७१, ७; 
१९०,७५; दे, ४६, ४; ७, १८, 
२४;६७,८;१०,४१, ९; १०८, 
४; -वताम्‌ शौ ६,८६, २; पे 
१९,६, ११. 
ख्रवती- -स्यः काठ ८, १७०, 

स्रवथः- -थे ऋ ३, १, ७. 

त्रचस्‌-> /खवस्य> ख्रवस्यु- 
-स्ग्रवः पे ३,७५.५; -स्युम्‌ पे 
३,७,४०, 

स्रत्रितवे ऋ ४, ३, १२; १९, ८. 

स्रवितवै क्र ७,२१,।(२,११,२) र]. 


सपा. कोश हे, १५, ४ उपसखतास्लवन्ति इति, आण 
२,४,१ ३ उपैनांत्त्रवन्तु इति च पाभे. । 

1) सपा, ते २, १, ७,१ परापतत्‌ , परापतत्‌ इति, मे 
२, ५, ७. अत्यक्षरत्‌ इति च पाभे. । 

०) सपा. सुखुवुः < > खव तीः इति पाभे. । 


&) सपा, ते ५, ४,१०,३ पराभवति इति, काठ २२, १, १ स्थावरास्ख” > °रासु भव° इति शोधः (तु. क 


२ परास्रवति इति च पाभे. । प २२२ सस्थ. अनुखवति 


इति नेष्टम्‌ । 


0) सपा. ऋ १०,१३,५ क्षरन्ति इति पाभे. । 
) सपा. खिसा ११,१२ सजन्तु इति पाभे, । 


`) उप तान्‌ खवन्तु (शांग ३, १३, ३-प्रश्. च) ~> 


३५,४) । सपा. मे ४,८,५ °रा अभ्यव? इति पामे. । 
०) नाप. (निझ्चेर-) । 
3) अतिः प्र, उस. स च शतृत्रत्‌ (पाउ २,८४) । 
1) सपा. ते २,४,१४,१ प्रम्‌. खोत्याः इति पामे, । 
5) भात्रे अथः प्र, उसं, (पाउ ३,११३) । 
°) पाभे. यक्र, पु ३१६२ ^, द्र, । 


?) दिप., नाप, । 


५ त्न > डे ५०९ 


सुच्‌- 
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क भ 


५; बृकाठ ६,८; १३, १०; 
१५,२;२१, १२; २६, ७; ¶[ऊ 
३,७९; ३१,५; शो १८, ४, ६; 
--वौ पे १७, २९, ९. 

स्र खुवा ऋ १०, ९६, ९; शौ 
२०,३१,४. 

स्रोतस्‌ -तः ऋ १, ९५, १०; 
पे ८,१४, १०]; -तसा ऋ १, 
५१,११, 
त्रोतस्य,स्या- -खा; मे ४, ४, 


ख्राव*- -वस्‌ पे ४,१५,१. 

¶त्रावयितव्य,या- -च्यः मे ४,८, 
८; व्याः मे १,४, ६, 

खुत,ता- -तम्‌ पे १६, ६३, ६०; 
-ताः पे १५, १८, १०; -तात्‌ 
शो १३,२,४९, 

सति“... -तयः ऋ ६,२४,४;९,७८, 
२; कौ १,४५३९; २, ११२०९; 
ज्ञे १,४७,८९; -ता ऋ ८,९१, 
१; पे ४,२६,१; -तिः ऋ १, 


४५६,११; -तिम्‌ ऋ २, १३, 
१२;१०,३२,७!; -ती ऋ १०, 
८८,१५5; भृते ७,२,१, २; ३, 
५,३;७,३; ९,३; ४,१, ३; २, 
४४,३; 1मे २,३,८४'१;३,११, 
१०४; काठ ३८,२15; -तेः 


१५; -स्यानाम्‌ शो १९,२, ४; 
पे ८,८, १०; -स्याय’ ते ४,५, 
५,२; मे २,९,५. 


खरो(त्य>)त्य।०- -त्याः ऋ १०, 


१०४, ८; ते २, ४, १४, १; 
मै २,४,३१;४,१२,२?; शौ १, 


३२,३१, ४,२६, ४; ६,९८, २”; 
८,७, १५; १०, १, १६; प ४, 
३६ ,रै 3 १६, १ ३,५; ३ ६,९ $प १९, 


40 १, ४२, दै, 

स्रुत्य'- -त्याय’ मा १६, २७; 

का १७,६,१; ते ४, ५, ७, १; ॥ 

मे २,९, ६; क २७, ५. १२, १५०; -त्यानाम्‌ त ३, 
खुव” -थृवः ते ३,५,७,१; मे दे, | ४,५१; -प्याभिः ऋ ३,३३.९. 
४,५; ४,१,११;१२; काठ ३१, | स्रुक्‌-कार- प्रश. खुच्‌- द्र, 
१३;१४; -गृवम्‌ मे ४,१, ११; | खुच्‌- सुक्‌ ऋ ६, ११, ५८, 
१२; काठ ३१,९; १३; क ४७, २३, २२, (३९, ८; ६०, २; 
९; -वेण ऋ १, ११६, २४; १०२,१ °) बृत ३,१,२,३;५, 
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३६,६; -वद्भयः' मा २४,१६; 
का २६,४,१; मे १,१ ०,६१;३, 
१३,१४; काठ ३६,११;-1वसः 
ऋ १, ६४, ७; ८५, ७; १६६, 
२; १६८,२१ ८६,१०;ते ४,१, 
११,३; काठ २०,१५; -०वसः 
ऋ ७,५९, ११५; मे २, २, १; 
४,१०, ३।”; काठ ११, ६; 
२०, १५15; बसाए खि ५, ७, 
१,८; काठ १,१३; -[वसे ऋ 
६,६६१; ९,११, ४; तै ४,१, 
११,३; मै ४,१०,३; काठ २०, 
१५; कौ २, ७९४; -वान्‌ ऋ 
४,२,६; २०, ६; मा १७,८५; 
का १८,७,९. 

बुस्व-त्व- -त्वाय मे १, १०, ६; 
काठ ३६,१. 

†"स्व-धमंन्‌“- -०मैन्‌ ञे ३,२ १, 
२; मे ४,१३,५; काठ १६,२१. 

स्-धि(त>)ता- -ताः पै २०,९, 
९, 





७४,२; मा १४, २५; का १५,१, 


हटाना 
छ mS cE कलकल 


५) सपा. मा २७, ५ प्रण, स्वायुः इति पाभे, । 

०) सपा, शौ ३,१५,६ घनेन इति पाभे. । 

°) सपा. स्वेभिः > स्वेभ्यः ८ > तैव्रा २,४,४,१ 
स्वैः इति पाभे.। १) पाभे. ए ३५१ ९ (द्र, । 

०) विप, ( सत्रायत्त-्रल- । मनस्‌-} ) । बस, । 

*) बिष, ( अंशु- [सोमः] ) । < स्वयम † कत 
मारा (४,१,१,२२) प्रथ. । 

8) सपा. स्व” < > स्वा” (माश ४, १,१,२२; २,९१ 


आपश्रौ १२,१०,१३ प्रश, च) इति पामे. । 

०) स्वार्थे अज्‌ प्र. उस. (पावा ५४,२५) । 

1) पाभे. ए. ३३२९९ / ६. । 

1) स-कारस्य त-कारः (पाता ७,४,४८) । 

४) =सपा. आश्रौ २,१६,११। तेआ १,४,३ बौश्रौ १९, 
इति | १०:१३; २७ ¦ स्वतपसः इति पाभे, । 
।) पाभे, १ ३४०२ ! द्र. । ॥) पपा, ख-त” इति १ । 
०) पाभे. १ ३३२७ 0 त्र, । °) विप, । बस. । 





स्व-> 


३५१४ 





स्व-> 


Tee 





, स्व-टति”-. -तिः? मा ८,५१;२२, 
१९; का ९,६, २; २४, ६, २; 
म डे,१२,४. . 
स्व-घेनव°- -वानाम्‌ ऋ ८, ३२, 
२०, । 
1स्व-पति-- -तिः ऋ १०, २७,८ $ 
३१,४;४४,१; शो २०,९४, १. 
स्व-भवस्‌“- -०वः° का ७, १, ३; 
२,२; -वसः ते ६,४,५,५१]. 
[स्व-भानुः- "नवः ऋ १, ३७,२, 
८२,२; ५,५३, ४; मा ३, ५१; 
का ३े,७,१; ते १,८, ५, २; मै 
१,१०,३; काठ ९,६; क ८, ९; 
को १,४१५; जे १,४०, ५; शौ 
१८, ४, ६१; -०नवः ऋ <, 
२०,४, -नचे ऋ ५,५४,१. ६, 
| ४८,१२; -णनो नऋ द्‌, ६४,४. 
स्व-भ्‌- -भूः मे १,२,६; ३,७,८, 
स्व्‌-भूतिः- -०ते8 मा २७, ३३; 
का २९,३,६; मे ४,६,२, 
स्वभूत्यो( ति-ओ )जस्‌!- -जाः 
न्हे १,५२, १ १, 
स्व-भ्यस्‌”-. -साः शौ ११,११,१५. 
सब-्यत'- -तासः ऋ १,१६६.४. 
स्वयस्‌' ऋ १, ८७, ३; १२२, ९; 
१२९,६;८; १५८, ५; २,३५, 
9 षस. पू, सर (ढु बन्साति- म | वान उपजन च्य षस. पूप. स्त्रः (तु. धन-साति- 
) पाभे. पु २८७० १ द्र, । 
°) विप, (सोम-)। बस, उप, (घा 


०) पमि, पृ ३४१५ ) द्र. । 
5) पाभे, पृ ३४४० ८४ द्र, । 


१) बिष, । उस, उप, < ४भ्यस्‌। 


') तुस. उप, < यस्‌ 
on स्‌ । 
1) कि (आत्मना) । स्त्र-- 


प्रस, ) | 
'पोषणे, पाने?>) 
यन >बाहुत्ये *धायन-मय~ ( पुष्टिप्राचु- बा | ३ 
पान-प्राचुये- वा) > वावि, यनि. (वेतु. वें. सा. ७छ. 
"१ उप, = पयस्‌- इति इत्वा «घेन इति) । 

) विप, ( स्वयसुत्पन्न- (प्रह, प्राण |) । बस. । 
) त्रिप, । बस, । 


+( था 'करणे’ [तु, 


१४; ४,१८, ५; १०; ५०, ८; 
५,१२,५; ४४,८४६, १; ५५, 
२,८७,२; ६,५१,७; ७, ८, ५; 
५६, ११; ८,४,१२; ६६,१५; 
९,२१,२;४७, ४; १०, ७, ६; 
२७,१२; २८,११; ५०,६५८१, 
५;६;९१,५; १२५, ५; खि ४, 
५,२६१; मा १७, १३; २१1; 
२२1२३१५; का <८,२०,१1; 
१८,१,१३;२,६;८;२५३,४,४१; 
ते ¶२,४,१२, १; ६,८,१; ४, 
३,१३,७|;६,१, ४; †२, ५; ६; 
ृमे २,१,१२;४,३; ६,६;१०, 
१$;२ 1;१३,२२$; ४,१,१०; 
१३;६,१;६५११,२"|;काठ१७, 
५'¶; १७,१५; १८,२२१; २१, 
१३; ¶३१,८;१०; ४०, १२; 
क्‌ २८,१;२ 1; ४७.८; १०५ 
कौ २,३३२; ९३९1; ११९३; 


जज ३,२८,४; शौ ४,३ °, ३1; 


१२,४,२७; २४, १, ५५; १७, 


११,२; १२,२; पे २, ८५, १; | 


६,१०,६; १५, १२, ११; १७, 
१८,७; १८,६,५. 

]्रयं-रु ( गण > ) गणा? 
-ग्णायाः से २,६,६. 


भृस्वयं-विलीन- -नम्‌ म २, 
६,६ ५३,६,२; काठ २३,१; क 
३५,५. 

स्वय-श्त- -तः काठ १,५१. 
स्वयं-स्रस्‌- -ख्रसः शौ ७,८०,२. 
बा १ स्वय-कृत 'ता-- न्तः ते १, ८) 
९,३; -ता तै १,८,९,३. 
२स्त्यै-कु( त>> )ता- -ताः शो 
८,५९. | 
३स्वय-कृत,ता- “तस्‌ काट २१, 
५५; पे १६,३७,७; -तस्य पे 
२०, ५२, ९; ताः पे १६, 


२७,९. 


स्ययं-चिति- -तिः ते ५, ७, 
८,२१. 

स्रयं-चिन्वा( न>)ना- "नाः 
काठ ३९,३०. 

स्वये-ज- -जः मे ४,१२, ३{?; 
पे ११,२,२. 

स्वयं-जा- -जाः ऋ ७,४९,२. 
बृस्वयं-दिन”_. -नम्‌ ते १, ८, 
९,३; काठ १५,५, 
स्रयम्‌-अभिगूते- -ताय खि ५, 
७,५१ ०२; ते ३,२,८,१.. 
स्वयम्‌-अभि गूये- न्याः खि ५, 


७, ५ 2 १०+ 


विधान-| > भावे) *था-> षस, *स्व-छा->[न. द्वि१] 
'स्वघम्‌ > वावि, यनि, (तु. पार. खुद, 7/0. 480, 
Germ: १८४, | अंशतः | एफ. प्रमू, < स्व- इति; 
वतु. अभा, प्रश. “सु ५/अय्‌ इति?) । 

“) स्व” इति स्वरः १ यनि, झोधः । 

1) तस. अन्तोदात्तः (पा २, १,२५; ६, २,१४७) । 

१) पभे. पृ २९०० ८ द्र । 

`) तस. अन्तोदात्तः (पा ६,२,१५१) । 


°) पाभे. प्र १३२० / द्र. । 


0) सपा. ऋ १०,८३ 
`) विप, (बहिस्‌- ) । 
1) तेया इति पाठः १ यनि, शोधः । 


,४ शौ ४,३२ )४ स्वयंभः इति पाभे,। 
तस, उप.< दो ( अवखण्डने ) ।, 





स्य-> 
शुस्वयम्‌-अवप( ज्ञ)? )न्ना- 
-्ञायाः काठ १५, ५; -ज्जाये ते 
१, ८, ९,३. 
¶ुखयम्‌-आत्‌ ( ण्ण> )ण्ण।^- 
-ण्णा ते ५,२,८,१९; ३,२,१;२; 
७,३; ४२; ४,७,३; ५, ५,२; मे 
३,२, ६; ३, ११; ४, ७“, काठ 
२०, ६; ११; २१, ३; ९; क 
३१,८९;१३३१८\;-ण्णाः ते ५, 
५,५, ३; ४, ७, ६, २१, काठ 
२२,५; क ३५,१;-ण्णाम्‌ ते, 
२,८,१; ३,२, १९;७,३;४;५,४, 
३;५,२; मे ३४,५; -ण्णायाम्र्‌ 
ते ५,४,७, ३; काठ २१,९. 
स्वयमा( म्‌-आ )यूय- -याः खि 
७१,७,५,१०. 
बाखय-पाप- -पःते २,२,८, ३९. 
१स्वयम्भुया पे २०,४१९,५. 
स्वयं-भ्‌- -भूः ऋ १०, ८३,४१; 
मा २,२६९; २३,६३;४०,८; का 
२,६,५९; २५,१०,११; ४०,१, 
८; ते १,१, ५, ४१; मे डे, ६, 
६२०,बृ्‌; शो ४, ३२,४१०"; १०, 
८,४४ १९,५३,१०; पे ४,३२, 
४१०, १२,२,१०. 
स्वयं-मथित- -ते ते १, ८, ९, 
२५. 
स्वयं-सूते*- -ते ते १,८,९,२५. 


^) नाप, ( इष्टका-विशेष- ) । तस. । 
०) पाभे. पृ ३५१४ / द. । 
०) पाभे, पृ ३४१६ / द्र. । 


१) तस, अन्तोदात्तः ( पा ६,२,१४७ ) । 
१) पाभे, पृ ३४२३ ८ ब. । 


8) विप, ( आत्मीयररहा-युक्त- । इन्द्र, पथ? ) 1 स्व- 
> २/ स्य + कतेरि उः प्र. (तु. ।तातयतः ] 
प्रबू.; वैतु, पपा. यनि., सा. G80. प्रथः १ 


०) वि. । बस, । 


उस. उप, < ५/या इति?) । 


५) वेतु, वेंश = धनेच्छु- इति, सा. = धनवव- इति । 


३५१५ 





1स्व-यशत्‌/-- -०श; ऋ ७,२२,५; 


१०, ४९, ११; को २, ११४९; 


दासः ऋ १,१३६,७; ७, ८५, 


३; ¢, ६७, १ ३; १०, ७७५, ९, 


' ७७, ७ शौ १८, ३, १९$; 


-शसम्‌ क्र १,९५, २; ९, ९८, 
६; १०,९२,१४; १०५, ९; को 
२, ६८०; जे ३, ५६, ८; पे ८, 
१४,२; -शसे ऋ १, १२९, ३; 
५,४८,१; -शाः ऋ १,९५, ।५ 
(२,३५,९)]; ७, ३७, ४; १०, 
९२,९; मे ४,१४,८; पे ८,१४१ 
५; -शोभिः ऋ १, ९५, ९; 
१२९,४८; पे ८,१४,९. 
स्वयशस्‌-तर- -रः ऋ रे, ४५, 
५; ५,१७,।२ (८२,२)], “रम 
ऋ ५,८२ ।(१७,२)२]; ८,६०, 
११%. 


स्व-्यावन्‌- -०वन्‌ छ ८,२५१ २. 
१स्व-य*- न्युः ऋ २, ४, ७; ३, 


४५,५०४, 


स्व-युक्त = न्ताः क्र १, १६८, ४; 


पे १९,२९,४. 


1स्व-युक्ति”-- -क्तिभिः ऋ १, ५०, 


९; ११९, ४; काठ ९, १९; को 
३,५,१ द; शी १३,२,२४; २०, 
४७,११; पे १८,२२,९. 


स्व-युग्वन्‌- -ग्वमिः ऋ ९, १११, 
1) नाप. । उस. । 


वृ-> 


न 





१५. 


स््-युज्‌- -युग्भिः ऋ १०,६७, ८; 


८९,५; शौ २,५,४५; २०, ९५१, 
ef; पे २, ५, ५; युजः ऋ 
१०,७८,२. 


स्व-रथृ- -थस्य ते ३,४,८,३]. 
स्व-राज्‌'- -राजः ऋ १, १८१, २; 


२,२८१ 3 ३,४६,१%; प्र, ५८, 
१; ७,६६, ।६ (८,१२, १४)|; 
८,९४, ४; १०, १२०, ८"; मा 
१०, ४०, को १, १७४; २, 
७०३;११३; बजे १,१८,१०; 
३,४१,९; शौ ९, १,१; पे ६,१ 2 
८१"; १६, ३२, ९; --राजम्‌ क्र 
१,३६,७; ८,६१९,१५७} ३,४९, 
२; ८,६१, २; ८१,४; कौ २, 
५८४; ज्ञ ३,४७, १ ०३; शौ ८, 
९,९; 1२०,९२,१४; ११३, २; 
१ ९,२०,६; १६,१८, ९; १९, 
५५,२; -राजे क्र १,५१, १५४; 
७,१०१,५;८,११,(७,६६, ६) 
१४]; काठ १०, १०५]; २०, 
१५; ४९, ७१; ५०, १"; शौ 
१७,१,२२;२३; पे १८,३२, ६; 
७; राट्‌ ऋ १, ६१, ९; ३, 
४५,५; ७,८२,२; ८,४६, २८; 
१०,१५,१४; मा ५,२४९ १३, 
२४; ३५; १४, १३; १५९, १३; 


1) पाभे, पृ ३३१७७ द्र, । 


४) सपा, आश्रौ ६,३,१ सयुग्भिः इति पाभे. । 
1) विप,, नाप, (छन्दो-विशेष-) । उस. उप. कतेरि कत्‌। 
०) सपा, मे ड,१४,१४ ज्ञः इति पामे, । 


व. GW. 


मे स्थले १) सपा, ते ५,६ ,१७,१ राज्ञे इति 
१) सपा. ते ५,६,११,१ "राज्ञे इति पाभे. 
8) पामे, प॒ १८९५ ६ द्र, । 


०) सपा, शौ ५,२,८; २०,१०७,११ “जा इति पाभे, । 
०) सपा, का ११,२,३ स्वाराजीः इति पाभे. । 


पाभे. । 





स्व-> 


३५१६ 


सं-> 





१९,६ ०"; ९०,६; का ५,६, ३; 
१४,२-३,९; १५,४,३; १६,३, 
१०;२१,'४,१०३३;७,५; तै १,३, 
२,१; २, ३, ६, २५]; ४, १४, 
२1; ४,२,१,५; ३,६,२; ४,२, 
२} ८, १९; ५,५,४, १¶; मे १, 
२,१०; ६,२; ८,८; २,७, १६; 
८, ३; ९; ३, २, ६¶; ११, ८; 
1४8, १२, २; ४; काठ २, ११; 
८,१७; १६, १६; १७,३; ८; 
२०, ६;¶; ११ ; २५, ९;३०, 
८; २६,१५; ३८, ४; क २, ५; 
२६,२;५; ३१,८ ;१;१३;४०, 
२; †शौ १८,३,५९; २०, ३५, 
९; पे ७,७,६; १६,१००, १३; 
१९,५५,२. 
¶ $ स्वाराज्य? -ज्यम्‌ ते. ७,३, 
२,४; ५, ७,४,६९ » ३२, भे १,८, 
६; ११,५; २,५,८२;९२; ३,२, 
९; काठ ८,१०; १३, ३; १४, 
५; २०, ११,२३, ३२; ३४, 
७; ३७,६"; क ७,६; ३१,१३२. 
¶रस्वाराञ्य°- -ज्यः मै १, 
११,५; काठ १४,५१. 
स्व-राजन्‌- -[जा१ झो ५ २, ८ : 
२०, १०७,११; -जानम्‌ ते २, 
३, ६, १¶; स्‌ः मे ४, १४, 


१) पाभे, पृ २८९५ / द्र, । 


) भेवे ष्यम्‌ प्र. (वेतु. पाका, < स्वराज- इति!) । 
`) विप, (यज्ञ) । तस्थेदमीयः अन्‌ प्र. । 

) गाम. ४ २५१५० द्र, । ०) पाभे. पृ ३५१५ 7) द्र. । 
) पाभे, १३५१५ द्‌, । 8) पाभे. पृ ३५१५ द्र.। 


f 


) पाभ. पृ ३५१५४ द्र, । 
टिलोपाऽभावइच । 


' विप,। बस, । 


१) सपा, तैत्रा २,७,८,१ स्वरोचाः इति पाभे. । 
°) भाप, (सुष्टुति- [सु-दृक्ति-]) । 


°) =धन-वत्‌- । 


, 1) पामे, प्र २५१५० द. । ` 
) नाप, । उस. उप. % थु + अण प्र, । 


१४१०; -ज्ञ ते २, ३, ६, २५; 
५,६,१७,१"; २१,१४; मे २,२, 
८१¶;४,१४, १४१", 
स्तराराज्ञ'->ज्ञी- -ज्ञीः का 
११,२, ३१, 

स्व-राज्य- -ज्यिम्‌ ऋ १, ८०, 
१-१६]; ८४, (१०-१२]; २,८, 
५; ५,८२, (२;८,९३, ११]; मे 
3,१२, ४“; १४, १४; काठ ८, 
१५; को १,४०९,४१०; ४१२; 
४१३; २,३५५-५५; जे १,४ ०, 
१;२; ४; ५; ३ै, २९, १२-१४; 
शौ १०, ७, ३१$; २०, १०९, 
१-३; पे १७, १०, २; -ज्य ऋ 
५,६६,६९. 
स्वराज्ग्र-भारः- -रः पे १६, 
१५१,१8. 

[स्व-रोचिस्‌ !- -चिः क्र ३,३८, 
४; मा ३२३,२२; का ३२,२,५; 
काठ ३७,९; शो ४,८,३; पे ४, 
२,३; -चिषः ऋ ५,८७,५. 

स्वत्‌ - -वान्‌ ते ३, १, २,३१; 
म १,१,१३; ४,१,१४;५,६१. 

स्त-विद्यत्‌ i “यतः ऋ ५,८७,३, 

[स्व-दक्ति”- -क्तिभिः ऋ १ ०, 
२१,१; को १,४२०; जे १,४१, 
२, 


1) स्वार्थे अन प्र, 


स्व-वुज्‌- -वृजम्‌ ऋ १०,३८,५. 
[स्व-वृष्टि-- -ष्टिम्‌ ऋ १,५२, 1५; 
१४]; मे ४,१२,३;१४,५. 
स्व-शोचिस्‌!- -चिः ऋ ६,६६.६. 
स्वर्त्रन्द्र- -न्द्रम्‌ ऋ १,५२,९. 
स्व-सिच- -सिचः! मा १०, १९; 
का ११,६,४; ते १,८,१४,२. 
स्व-स॒त्‌- -सृत्‌ ऋ १, ८७, ४; 
-सृतः ऋ १,६४.११. 
स्व-सेतुः- -तवः ऋ ८, ३९,१०; 
-तुः ऋ १०,६१,१ ६. 
स््र-द्दोतृ"- -ता शौ ७,७७, ५; पै 
२०,११,१. 
स्वा(स््-अ)धिचरण'- 
१३,१४,१६. 
स्वा(स्त्र-अ)चिष्ठानः- -नात्‌ पे १३, 
१४,१९. 
बृखा( <स्व )-रुधूः- -रुत्‌ काठ 
२६,३; क ४१,१. 
स्वा(<-स्तर)रुहूः- -रुहः तै १, ६, 
१२,२५; -रुहम्‌ ते ६,२,१०, 
ड्‌. | 
स्वा(स्व-अ)थ(थ-इ)त्‌”"- थताम्‌ 
तै ६,२,४,१. 
स्वा < स्व)-वसु"- -सुः ऋ ७,४४, 
, ७; जुष्‌ शौ ७, ५२,३. 
स्व(स्त्र-ए)तु'- -तवः ऋ ४,४१,९, 


डेड 
न्णात्‌ प 


स्व- इति सु इत्यस्य पर्याय इति ङृत्वा प्रादिषु उस. । 
“) विप, (स्वयंदीतिमत्‌-) । बस, । पपा, स्व-च” इति, 
सांहितिकः सुडागमः (तु. पा ६, १,१५१) इति च । 
१) पामे, पृ ३३२२ ९ द्र, । ?) मूको, खचि” इति १ । 
°) विप, । उस, । 
१) छ. पपा.; वेतु. सा. < स्व-भआा९/ रुह्‌ ? । 
“9 उप, << ९/इ॥ ") विप, (अग्निः, सूर्यः) । बस, 
(ठु. सा, प्रम्‌.; वैतु. 6७, स्वा(सु-आ)वसु- इति?) । 
`) सपा, ऋ ५, ६०,१ तैत्रा २, ७, १२, ४ आपश्रौ २, 
१३,२ प्रश, स्ववसम्‌ इति पामे, । 
गमन- । पवेत- = मेघ-])। बस, उप. भाप, </इ । 


४) पामे, प२०७८ ८ द्र, । 


२) विप. (स्वायत 
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३५१७ स्वकय्‌ 

ख-्कार-, ख-छव्‌- प्रसू. स्व- द्र 

पे ८,१ ६,६; २०, ४७,८. 

स्व॒-क्षत्र- स्व- द्र. 

।स्चगा? मा १८,५७;२२,४; का २०, 
३,७; २४,१,३; ते १, ४, ४४, 
२०; ¶[२, ६, १०, १२; मे २, 
१२,३; ३,१२,१; 8,१, १३५; 
काठ १८,१८;४१,२; क २९,६. 

स्वगा /कृ> खगा-कतै- -र्तारम्‌ 

ते २,६,१०,१. | 
सगा-कार- -रः मा १८, २१; 
क १९, ७,३; ते डे, ७, ८, १; 
५,४,८,४; मे २, ११,५; ३,४, 
१;९,४बा; काठ १८, १1; २१, 
११; क २८, ११; -रेण ते ५, 
५,७,५५; -रेः काठ ९, १०५; 
३५,२; क ४८,३. 
¶ृस्वगा-कृत, ता- -तः ते ३, 
५,५, ३; ६,५, ९, ३; काठ 
२६,६; क ४१, ४; ताः मेड, 








१,१०,१३; काठ ३६, ७; १०; | १स्व-ज- ख¬ £. 
-सै ते २,६, ८,१; २:३, ४,१, | २स्वज्ञ'- -जः ते ५, ५, १०, २; 
३;३,७; ५, ४, ६, ६;८,४, १४,१; मे २, १३, २१; २, ९, 
स्व-गूर्त-, स्व-गोपा- ख- ६. ३-ब; काठ ४७,४; शौ ३,२७, 
1स्व(सु-अ)ग्निः- "पय; ऋ १, २६, ४; ५,१४, १०; पै ३े, २४, ४; 
७;८९; ७,१५,८८; ८, १९, ५}; ७, १,८; -जम्‌ मे ३,९, ३¶; 
८, ६०,६; कौ २, ९६९. शौ १०,४,१५; -जस्य झौ १०, 
स्व-कृत- ख- ३. ४, १०४; १५; पै ११, ७, ४; 
1स्व(स-अ)ङ्कः- -ङ्घः ऋ १०, १, १; १६, १६, ५; -जानाम्‌ पे ८, 
मा १२, १३; का १३, १, १४; ७, ४; ९२; -जाय शी ६, ५६, 
ते ४,२, १, ४; मै २,७,८; काठ २; १२,२,५८; पे १७,४१,८; 
१६,८; -ङ्गा ऋ ३े,४३, ४, १९, ९,१५. 

स्व(य-अ)ङ्गुरि‘- -रिः ऋ २, ३२, | २्स्व-ज्ञा- स्तरञ १. 

७०, ४,५४,४ खि ५,५,४; मा | स्व(ए-अ)जायमान- नन: पे १६, 
११, ६३; का १२,६, ४; ते ३े १५१,१०. 

१,११,४; ४, १, ६,३; मै २, स्घ-जन्य- स्व- द. 
५,६; ३, १, ८; ४, ९,१; १२, | स्व(घ-अ)ऽच्‌ ¬ खन्चः ऋ ५,९, 
६1; काठ १३, १६; १६, ६; ९;७,५६,१ ६; ९,७२,७; ते ४, 
शौ ७, ४८, २1०; -०रे क्र ३, १३,५; मे ड, १०, ५} काठ 
१०,८६,८; शौ २०,१२६,४. २१, १३; स्वञ्चम्‌ ऋ ६, १५, 

९,४. 


स्व(प-अ)ङ्गुलि- “छिः पै २०, १०, १०; ५८१ ४; ७, १०,३; तै २, 
थुस्वगा-कृति- -तिः काठ ६,८; ११. ५, १२,५; म ४, १४, २; १६; 
१३, १२; क ४, ७; -तिम्‌ मे |!स्वचमशकम्‌ शौ २०,१३६,५. । काठ ७,१९. _ 
०) शोधः पृ २१८०) ब.। बस, उप, भाप. < ५/अङ्ग्‌ (=५/अञ्ज्‌ ) “कान्तौ? । 
०) नाप, (*कर-, *बलि-, *उपहार-)। स्वगावं- > | १) सपा. °रिः (आग्निय २,१,५: १९ च) < >*°लिः 





।्१] -गात्‌ इति शोधः । (४/*४ष्‌ “वशप्रीत्योः' >> 


भावे) *भष्मष- + (४/४ 'करणे'ट) मृत > बस, | 
*भव्मप-छत्‌- > "ब्मष-थृत्‌- >> वावि. यनि, (तु. | उद मध्यमम्‌ इति च पाभे. । 


नभा. पार. सौगात; वेतु. पपा. ख-गा इति, तदच 


अन्ये = सुगमन-, सुसमृद्ध- इति कृत्वा डाजन्तः आशी- | 

भस्मन्‌, पंजा. भस्स]) + (५/ ज्‌ 'दीपती' >) '*्टज-> 
उस. *भष्‌-ग्टज->*भष्वज्ञ->वावि, यनि. ( वेतु, 
०) = सपा. आपश्रौ १४,१७,१। मे १, ९,२ स्वाहा- ते. पपा, स्व-ज-, शौ. नावग्रहः, सा [शौ ३, ५६, २) 
कारैः इति, तेआ ३,८,२ दिश्रौ १५, ५, १ स्वाकारेण | उस. ४४6 2 २५४ टि १२] < ४/स्वज्‌ “परिष्वङ्गे, 
| आाकुञ्चने’ इति?) । 


। माश्रौ १,८,६, 
£) विप, । बस. । | 


ईचनः नि. ग. (तु. पा १, ४,६१ इति/]) । 
०) पाभे. पृ ३३९७7 द्र, । 


इति च पाभे. । 

०) =सपा, बौभ्रौ ४,११ २४ प्रथ. 
२२ स्वगाकारकृतः इति पामे, । 

८) बिप, (दीप्तिमतः, °ती- (स वितृ-,सिनीवाली- प्र१्‌.)) । 


वेप १-प्-१०२ 





इति पामे. । 
1) सपा, खि ५, २२, ६ सुव मंराकम्‌ इति, ३. 


| ) नाप, [बन्नुवण- (ठु. शौ ६,५९,२ ।सपे-भेद्‌-])] । 
(,/ *मघ्‌ “घूलिमावे’ >) "मष्‌- (शदः, धूलिः (तु. 


४) पाभे, पृ ३००६ ¢ ६. । 
1) सपा. मा ३१,१९ का ३े५,२,३ अजायमानः इति, 
शौ १०, ८, १३ अदृइयमानः इति च पाभे. । 
०) विप, । उस, \ 





स्व(स-अ)डचस्‌”- -ञ्ाः ऋ ५,३७,१. 
स्व-तवस्‌- ख- द्र. 


।खत्याधिवासश्चन्द्रं पे १९, ४०,६. 


स्व-त्व- स्व- द्र, 
४स्वद्‌, > स्वाद्‌ , खदि, स्वदते 


बृते प, १, ३, ३; १०, १; 


स्वादते ऋ ९, ६८,२; खद्न्ते 


ऋ २, १, १४; मे १, ८, थ्व; 
स्वदन्ति ऋ ७,२, २१; ८, ५०, 
५०; ९,६२,५; मा २९,२७१; 
का ३१, ४, ३|?; काठ ६,५१; 
३७, ४1०; क ४, ४१; कौ २, 
२५९; जे ३,३०,२†; स्व॒दथः" 
क ८, ५, ३६; स्वदामि ऋ १, 
११९,२; स्वदाति ऋ १०, ७०, 
१०; मा २०, ४५९; २८,१०९; 
का २२, ४,१०९; ३०, १,१०९ 
स्वदाति ते १, ७, ७, १; ४, १, 
१, ३; काठ १३, १४; ३८, 
१ ; स्व॒दात्‌ खि ५,७, १, ११; 

४, १३, २; काठ १५, १ ३) 
स्वदुन्‌४ मे १, २,१ ५०; ३,९,६; 
के २, ११; सदतु' मा ९, १; 
११, ७; ३०, १; का १०,१,१ $ 
१२,१,७; ३४, १ "1; काठ १७, 
105 स्वदातु मे ३, ११, १९. 


डड 


हुप रपर; ~) वय शो ५,२७,११३ सात्त- -तम्‌ मा ६,१०;का 8 हा जिजियी 


१ तु. ¶ ३४१० ॥ । 
`) सपा, स्वदन्ति (या ८,७ 
३, ९, ३,२ च) इति पामे, 


© 
) सपा, खि २,२,५ स्यन्ति इति पाभे, । पाभे. । 


`) स्वपथः इति 18४, १ । 


च) < >स्व॒दन्तु (तैत्रा 


३५१८ 


च 
मा ६, ७; का ६, २, १; ते 


३,७, १; ६,३, ६, २; स्त्रदन्तु 
ऋ १०,११०, १०; मा ४,१२¦; 
२९,३५1; का छै, ५, ४; ३१, 
४, ११ 1; मे ४,१३, ३१०, काठ 
१६, २०|४; शौ ५, १२, १०; 
स्वदन्तु! मा ६, १०; मे १,२, 
१५; र, ९, ९; स्वद्स्व ऋ दे, 
५४,२२; ९,७४, ।९;, ९७,४४]; 
काठ १२, १५[; स्वद्‌ ऋ ३, 
१४, ७; स्वदत' ते १,३,८, १; 
६,३, ६, ४; अस्वदन्त मे ३,१, 
९१]; अस्वद्न्‌ काठ ३, ४४; 
अस्वदम्‌ पे ३,४,६००, 

गृखदयति ते ५,२,४,२; ८, ६; 
६,२,६,२;४;बाखदयति ते२,२, 
न १ :३,३, ८,४; ५,१ ,३ ) ३; १०, 
१; ६,४,५,४; मे २,१ ३३:२, 
१, ९; काठ ८, ९; १०, ३; ४; 
१९, ३; १०; १२; २०,२; ३१, 
११; १२; क ७, ५; ३०, १; 
८; ३१, २; ४; ४७, ११९; 
सवदयन्ति ऋ ८,४९, |५ (५०, 
५)]; खि ३, १, ५; 1स्वद्यन्त 
ऋ ९, १०५, १; कौ १, ५६९; 
२,४४८; जे १, ५८,४; ३,३४, 
६; {स्वदयतुण शो ७४,२७, ११; 
















सबद्‌ > 


स्वदय, >या ऋ १०, ११०, 


२; मा २९,२६; का ३१,४, 
२; ते ८,४, ७,११; मे ४, १२, 
२; काठ १६, २०; शो ५, १९, 
२; अस्वदुयत्‌ त्र २,४,७; पृ 
५,१,१०, १; ६,४, ७,२; गम 
१, ८, ४; ३, १,९; ४,५, ८; 
भूकाठ ६,५; १९,१०; गृक ४, 
४;३०,८. 

¶ृस्वदयिष्यामि मे ४, ५, ८; 
काठ ६, ५; क ४, ४; स्व" 
दयिष्यामः काठ २३, ५¶; 
सिष्वदत्‌ ऋ १,१८८,१०५, 
१४;१४२, ११) १०]. 


वृस्वदयितृ- -ता तै ६,४, ७, २; 


काठ १०, ४, 


स्वडित- -तम्‌ ऋ ९, ६७, ३१; 


शमे २,१,२; ३,१, ९; ९, ६६; 
बृक्राठ ६,५; ६; ७,१४$°; ८, 
११; १०,३; १२,७; १९, १०; 
३४, ११; गर्न ४,५; ६,४१; 
७,८; ३०, ८; को २, ६४८1 
-तस्य ¶[काठ १०,४; १२, ५; 
-तानि मा २९, १०; का ३१, 
१, १०; ते ५, १, ११, ४; 
मे ३,१६,२; काठ ४६,२. 


स्वात्त- -त्तम्‌ मा ६,१०; का ६, 


१) स्वदम्‌ इति पया, १ यनि, झे धः (ठु. मे ३,९,६) । 


) स्वदम्‌ इति पाठः ? यनि. शोधः । 


') = सपा, माश ३,२,२,१९। विध ४८,१० सन्तु इति 


®) वेतु. 8011, सात. स्वदन्तु ? । 


) पाभे, पृ ३२३४ द्र, । 


`) सपा. स्वदाति (तैत्रा २, ६,७,६; ८ 
स्वदाति << > स्वदातु इति पाभे. । 

) सपा. स्वदाति (बोश्रौ ११,२: ४ च )<> स्वदतु 
( जेण १,३; ९ च) > खदातु इति पाभे, । 

5) सपा, स््रद्न्‌ < ~ सदन्ताम्‌ (माश ३,७,३,१२१ 
बोश्रौ ७,५३ ४ च) <> भखदन्‌ इति पामे / 


,४ च) <> | १) सपा. तै ८,६, १ ,४ मे२,१३,१ काठ ३८,३ क 
४८,४ शो ३,१३,६ अतृपम्‌ इति पाभे, । 

`) पाभे. प॒ ३४४२ ४ द्र. । 

°) सपा. ते १,१,१३,३ तेना १,२,१,२५; ३,३,९,९; 
५,४,५ आपश्रौ ४,२,१ १ अविषम्‌ इति, मा २,२० का 
२५,१ प्रभू. माश १,९,२, २० अविषम्‌ इति च पामे, । 








५/स्वद्‌ > 
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२,४; तै १,३,८,१; ६, ३, ६, 


४; भे १,२,१५; ३,९, ६; काठ 
३,५.२६, ८; क्‌ ९, १ २; ३२,९. 


स्वादन"- नगम 012 ७,७, ६ ° 


स्वादु०- -दुवः ऋ ८,२, २८; -दु 
क्रु १,१६४,२०५; २२; ८, ६८, 
११; ज ४, २७, १०1; शो ५, 
१८,७; ९, १४, २०; २१; 
पे ८,१२,४१; ९,१७, ६; 1१६ 
६७,१०; ११; "दु! ऋ ६, 
४४,२१५४७,१;२५८,१७,६;९, 
५६,४;८५,६ ; ९७, ४; १०९, 
१; ११०, ११; १०,१३६, ६; 
को १,४२७; ५३५; २, ७१७; 
जञ १,४२,१; ५५, ३; ३, ५९, 
९; शौ १८,१,४८; २०,४, ३; 
पे ५,३८, ६; -दुना ऋ १०, 
मा १९,१; का २९१, 
१; तै १,८, २१, १; दे, ५, 
१०,१†; मै २,३,८; काठ १२, 
९१.३७, १८; कौ २, ८३५; 
जे ४,५, ७1; †शो ५, २, ३; 
२०, १०५, ६; पे ६, १, ३1; 
-दुम्‌ ऋ ८,२,३; को २,८६; 
जे ३, ८, १२; -०दो नऽ १, 
१८७,२; काठ ४०,८३; पे ६, 
१६, २1; १२,३, १५; -1दोः 
ऋ १,८४, १०; ११४, ६; ८, 


4) कतरि कृत्‌ । 








०) कर्मणि उण्‌ प्र, (पाउ १,१) । 


०) विप, (प्त्राद्वन्-रत्‌ः वा स्ताद्वक-त्रदातु~ वा ।अ स्नि-]) । 
उस. उप, कर्तरि < क्षद्‌ भक्षणः वा 'वितरणे' बा 
( वेतु. [पक्षे] सा. वस, इति १) । 

०) भावे मनिः प्र. उसं. (पा I 

°) सपा. स्वाडुमानम्‌ << > स्वाद्ानस्‌ इत प भे. । 

1) त्रिप. (नु-)। उस. उप. कतरि < ४/रा ( ठु. 


पु २६५१ 0) । 


९) विप, [स्त्रवते वा सुखेन वा संसीदत्‌= (पितृ- [रथ- 
५) विप, । बस, । 


गोप्तुः])]। उस, । 


५९, १,१२२) । 


३५१९ 


तै ३,५,१०, १; भै ,१४,१४; 
को १,४०९; २, ३५५; ८३५; 
जञ १,४०,१; ३,२९,१२; ४,५, 
७; शौ ५,२,३; २०,१०७, ९; 
१०९,१; पे द्‌, १, २; ८, १२, 
२$; १९,२९,११$. 
सवाद्वी- -द्वी ऋ ८, ६८, 
११; ज्ञ ४, २७,१०; -द्वीम्‌ 
भा १९,१; का २१, ११ १; त 
१,८,२१,१; मे २,३, ८; काट 
१२, ९; ३७, १८. 
1स्वादि्,छा- -०्छ ऋ १, 
१८७, ५; काठ ४०, ४; ज २, 
३,४; पे ६,१६,५; -्ठः ऋ ९, 
६२,९९७, ४८; खि १, १०, 
१; को २,३३१; ज्ञे ३,२७, ७; 
एठम्‌ ऋ १,१३६, १; ८, ४१, 
४;९,७८,४; खि ३ै,१,४; छ्या 
क्र ३,५३,२;९,१, १; मां २६, 
२५; कौ १, ४६८; २, २९; ज 
१,४९, २; ३, ५, १; “छा त्र; 
१,११०,१; ४,१०, ५; ८,८९, 
Lf 
स्वादीयस- -[यः ऋ १,११४, 
६३८,२४, २०; १०, १२०, ३; 
ते ३,५,१०,१; को २, ८२५; 
ज ४,५,७;१७,८; शौ ५९,२,३; 


सनिनू प्र. । 


४८,१; १०,१२०,३; १४६९, 


1) भाप., नाप. 


१ स्वदावन्‌- 





९,८,९$; २०,६५, २; 1०७, 


६; पे ६, १) ३; -यांसम पे १९, 
२९,११ ', 

स्वादीयसी- -सी पे ८, 
१२,२; १९,४०,११. 
स्वादु-क्षद्धन्‌”-- -ञा ऋ १,३१, 
१५. | 
भस्वादु-मन्‌०- -मानध्‌ मे २, 
३,९९. 
स्वादु-राति'- -तयः ऋ ८,६८, 
१४, 
बखादु-बै( < सं )सद्‌्४- सदः 
न ६,७५, १; मा २९, ४६ ड 
ते ४,६, ६, ३; मे ३, १६, ३; 
काठ ४६, १; पे १७,१०,१, 
स्ादु-संसुद्‌”- -सुदः शौ ७, 
६२,४; पे ३,२६, ६; -ण्मुदः 
शौ १३,१,३; पै १८,१५,३. 


1१स्वाझन/- -अ,> आ ऋ १,६९, 


२:३,३०,१४; ३१, ११; अन्‌ 
त्र १०,२९,६; शौ २०,७६,६. 


२स्वान्‌/- -अानम्‌ ऋ २,२१, ६; 


काठ १२,१००१]. 


1३स््रान्‌ः- “सान? ऋ १,१८७, 


५; काठ ४०,४; पे ६,१६.५. 


स्वाद्वन्‌०- -द्वानः जे २,३,४{. 
स्वदयितृ- सद्‌ ६. 
'स्वदावन्‌?- -०वन्‌ ऋ ८,५०।(४९, 


( [क्षीरादि-]) । भावादौ 


1) भावे मनिः प्र. उस. (पाउ ४, १५२) । स्वादुमन्‌- 

->वावि. यनि, इत्मरपि विमृश्यम्‌ । 
४) नाप, (स्वादयित्‌-)। कतेरि मनिः प्र. (पाउ ४, 

१५२; वेतु. ९%. छ. प्रम. भाप. इति?) । 

1) सपा, स्वाञ्मानः ( हिश्रौ १२, ६, ६ च) < > 
खाद्वान; इति पाभे, । 

फे) = ३स्रान्‌- । 

०) विप. (इन्द्र) । स्वदा-व° इति पपा, अदु ९छ. ९. 


स्वदित- ३५२० 


स्वधा 





५)५०, १५,१६३], १२,१, २२; ५, ३; 
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स्वघा(बप्रा.)”-. -घया ऋ १,६४, ४; ११; ८,१३,४; १६,६९,७1; 








१०८,१२;१०,१५,१४]; १५४, 
४;१६४,३८;२,३,८;३,४,७;५, 
८];१७,।५(५,३, ५)|; ३५,१०; 
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५८,४:,०,२२,४; ७,४७,३;७८, 
४;९५६८,४३७१,८; १०,१४,३; 
७;१५,३;१२; २७,१९; ८८,१; 
१२४,८१२९,२; मा २,३०८, 


७१,४३१४०,३; १७,३,३.१८, 
२०,५; १९, १२, ६; -ैधयोः 
ऋ ९,८६, १०; कौ २, ३८१; 
जे ३, ३१, १; -धा क्र १, 
१६५, ६; १७६, २११; ७,३४, 
१; ६, २, ८; ८, ३२, ६;९, 


११३, १०; १०,१२९, ५! मा 
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१,२८; १९, ६७1०; का १, ५, 
६; २१,४, १८१४; ते १,१, ९, 
३; मे १,१,१०; काठ १,५;क 
१,९; को १,५३०]; जे १,५४, 
६1; शौ ७, ५२, ६; ८, ४, 


९;९,१ ५ ८";१८,१,४३$२, 
८३४,३६; ४७; १९, १०, र]; 
४९,२; २०, ८९, ९; पे ८, 
१४,४; १३,८,३1; १४,४,१ 
१६,९,९1; ६८,९1; १९, ५२, 
१; -थास्‌ क्र १, ६, ४; ३३, 
११; ८८, ६; १६५, ५; ११८, 
।९; १०, १५७, ५]; ९; २, 


न (भाप. नाप, वा)” मलथे | स्व+,/ घा वा स्वद्‌ |तु. अभा.] वेति । 
यन, इति (तु. सस्थ, क्रिप. . ee 


) । स्व-धर्मन्‌->|सं१ 
स्वघमन्‌ इति मतम्‌ । न 


हु सपा. खि ३,२,५ स्वधा? इति पाभे. । 

) स्ादु->१द्री-> -द्वथं [द्वि१., त्वाम्‌ इति द्विपदः 
शोधः । पृ १४१७ सस्थ, ता इति नेष्टम्‌ । सुक्तस्य ८मे 
मन्त्रे? बहु धावतु > बहुघाऽवतु इति शोधान्तरं द्र, । 

`) भाप., नाप, । तै, पपा. स्ब-्धा इति। विशिष्ट- 
उण-, बल- इति वें, सा. 00. प्रम, › स्वायत्तता- इति 
PW. GW. Lud (KZ २८, २४०] BRV [३,२१०] 
61२,३०३] प्रसृ., अन्न- इति (तु. निघ(२,५]) वे, प्रभू, 
यावाएृथिवी- इति निघ [३,३०] प्रसू, । << ४/ स्वच वा 


२४१३ /) । 
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8) पाट; ? छन्दस्तः सदा इति शोधः (तु. पाभे. १ 
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') “घाः इति शोधः ( तु. पृ १३९३८) । 

1) शोधः ए१७८७ द्र. । *) =सपा. तेब्रा ३,१११ 
९ । आपमं २,१ ९,७ हिग२,११,१ स्वञया इति पामे. । 

') सपा, शौ १८,२,१० स्त्रधावान्‌ इति पाभे. । 

^) सपा, ऋ १०,४२,९ स्वधावान्‌ इति पामे. । 
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स्वघा९/कु > खघा-कार- “धरः 
ते ६,३,२,५; म १,१०,१८;३्‌, 


०) पमि, २९१५ द्र,। ०) पभे, १३४०५१ द. । 

०) विप, (वशा-)। बस.। १) विप.। उस, उप. ४/६ 
. 0) = सपा. माश १२,८ १,५३ वाश्रौ ३, २, ७५४९ । 
ेत्रा २,६,३,.२' आपश्रौ १, ९, ९, प्रम्‌, चावि? इति 
पाभे. । 

१) सपा. ते ४, ४,११,४ स्वधाविनीः इति पाभे. । 

९) सपा, स्वधावः (तेआ १,२, ४;४,५५७ या १२, 
१७ च) < > स्वघावन्‌ < > तेआ १,१०,२ स्वथावन्त 
इति पाभे. । 
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इति पाभे. । 


स््धावन्तो इति पामे. 
1) सपा, स्वधावः स्वधावन्‌ इति पामे. । 
1) पामे. पृ ३५२० ६+ । *) पामे. १ ३५२० | द्र, । 
1) सपा, वाण्‌ १६,४ खधावः इति, आपम १,५, १२ 
खवधावत्‌ इति च पाभे. । 
०) सव-ध्मन्‌-> (सं १] ¬ °मेन्‌ इति शोधः इति मतम्‌। 
०) पामे, प ३५९० ७ द्र. । 
०) झोघः पृ ११९५८ ६. । 
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ऋ १, ७२, ९; ४, ३४, ९; ७, 
९१,३] ८, १५, १०; मा २७, 
२३; का २७,३, १; मे ४, १४, 
२; -त्याय ऋ १,८३, ६१; ४, 


`) नाप, (शयालु-) । कर्तरि युच्‌ प्र, । 
°) सपा, स्वप्न < > स्वप्न > स्वप्नः इति पामे. । 

) RW. छा. स्वप्नः इति ? । 

`) 2. झा. स्वप्न इति ? । 

°) सपा, शौ ५,३०,१० नक्तम्‌ इति पाभे, । 

9 खप्तम्‌ इति पाठः! यनि. शोधः (तु. शौ १०, 
३,९) । €) तु, स्क, वें, ७. 
भ ; वतु. उक्त, प्रभ्‌. «स्व(सु-अ) प्न- इति १ । 

५) तु. वें. G, प्रभू; वेतु. उक्त, प्रमु.«८स्ब(सु-अ) 
पन- इति ? । ) पामे, पृ ३५२३? द्र. । 

') पाभे, पृ ३५२३ ० द्र, । 

*) पाभे. प॒ ३५२३ / द्‌, । 1) विप, । उस. 
उप, < /नंश 'नाशने' (तु. या १२,२८] वें, सा. 
G8. प्रमृ.; वेतु, 0०.0०६8. प्रभृ. «याप्तौ? इति?) । 

“9 पाठः (तु. काश्रौ २५,११,२१) १ स्व्ञ-सु(ष)षा- 
(विप, ।शच-|। बस, उप, भाप, << ५/ सुष्‌)>-षाः इति 


शोधः (वेतु. सा. छ. प्रश, यनि. ? ) । 

१) सपा. °थिकरणे< > °धिकरणेन< > °भिकुर- 
णेन (अप ४द,५,२ च) इति पाभे. । 

°) भाप. (स्वप्नाभिमुखीकरण-)। स्वप्नाभिसुख-> 
°प्ना(भ्युख->)मिक- + करण->उस. स्वप्नामिक- 
करण->वावि, यनि. ( वेतु, सा. छ. प्रम, °प्नाधिः 
इति १ ) । 

?) २स्रपत्‌->°पती-> -तीम्‌ इति शोधः ( तु. 
पपा. नावग्रहः, सा.; वेतु. ।पक्षे]सा ., ९ छ.प्रमृ. < स्व-पति-। 

3) विप,,नाप, (शोभन-संतान-,उ पचारात्‌] सुकमनः) । 
बस, वा प्रास, वा । 

१) सपा. हिश्रौ ८,७,१५ १सुपथ्या इति पामे. । 

) ख॒ + १अपस्‌-> प्रास. स्वपस्‌-> (सत्रार्थे] स्वपसः 
मय->स्वपस्यृ- इति शोधः (वेतु. (तात्पर्ये संवदन्तौ] 
वें. सा. उप, अ-पत्य- ।<८९/पत्‌ "गतौ? इति, 
Pw. प्रखू. संतति-पर्यायस्यैव उपचार इति १) । 


१*स्वंपस्‌- 
२, ११; त ५, ५, ४, ४; काठ 
४०, ५; शौ २०, २५, ६१; 
“त्यै ऋ ३, ३, ७; -त्ये ऋ 
१, ५४, ११०; मे ४, १४,१८; 
काठ ३८,५. 

१'स्व(सु- १अ,पस्‌°- > «/स्वरपस्य, 
स्वपस्यते ऋ १०, ११, ६; शो 
१८, १,२ ३1. 
स्वपस्यमान,ना- -नः ऋ १, 
६२,९; -ना ते ४,३, ११, ५; 
काठ ३९,१ ०, 
१खपस्या- -स्यया ऋ १, ५२, 
३; ११०,८;१६१, ११; दे,३े, 
११°; ४,३५,२; १०,११३, ४; 
-स्या ऋ ४,३५,९. 

१स्वपस्य!- -स्यायः मा २४,१; का 
२६,१,३. 
२स्वप(स्यं > )स्या- -स्यया ते १, 

५,११,१{९. 

1२स्व(इ-१अ)पस्‌'- -पसः ऋ १, 

५) तु. पा ३५२४ ५5 । 

०) त्रैष्टुमे पद्‌ १तत्यै > “व्याये इति शोधः (वेतु. 
सा. 6%. %4G [१,२४१ }] प्रथ. “व्याये > यनि. 
इति १)। ९) प्रस. । १) पाभे. पृ १३१३१ द्र. । 

°) सा. स्वपस्यया < > खपस्यया इति पाभे. । 

१) विप, (इन्द्र-) । तत्रसाधवीयः यत्‌ प्र. । 

8) सपा, स्वपस्यांय < > खपस्याय इति पामे. । 

॥) स्त्री, भावे यत्‌ प्र, । ¦) तुः पृ ३४१२ ४। 

1) स्व” इति पाठः? यनि. शोधः (तु. मा २५,३ प्रसृ.) । 

£) स्व-पाः इति पपा.१ यनि. शोधः (तु. ।पक्षे] सा., 
Pw. W. MG ।प २५० टि३)) । 

1) पाभे. प्र २३४४ ॥ द्र.। ') =१स्वपस्य- । 
प्रास. उप, =१अपस्य॑- । पपा, स्य॑- इति; । 

०) विप. (दीसि-युक्त- [अम्नि-]) । (५ स्ट “उपत।पे'> 
भवे) *स्वर-+ (/भज्‌ “सभक्तो? > भावे) "भाग-> 
बस, *स्वर्‌-भाग- > वावि. यनि. ( वेतु. पपा. प्रम, 
स्‌ । अपाक- १) । ॥ 

“० १२९३ सस्थ. १अपाक- इति निर्देशो नेष्टः । 









वेप १-प्र-१०३ 


३५२५ 


१५९,३; १६१,६; ४, २, १९; 






३३,८; १०,७६, ८; ११०, ८; 
खि ५, ५,६; मा २९, ३३; | 
का ३१,४,९; मे ४,१३,३; काठ 
१६,३०; शौ ५, १२, ८; १८, | 
३, २४; -$पसा मा २५, ३; | 
का २७,३,१; ते ५ ७, १४, १; | 
१८,१; म ३,१५, ३१1; काठ ५३, 
४; ८; -पाः ऋ १, ८५, ९; 
१३०,।६; ५,२,११; २९,१५]; | 
४,५६,३; ७५,६०,५; ७, ८८,४; | 
९,६६,२१; मा ८, ३८; का ८, 
१३,१; २९,५,२; ते १,३,१४, 
८; ५,५,२; ६,९, २; मे २,५, 
१; ४, १४, ७; काठ ७, १६; 
३५, १ २; क ४८, ११$,; कौ 
२,८७०; जे ४,३,१०; १२, ७; 
शौ ३,३,१९ २; पे २,७४, १३, 
स्त्रपस-तम-. -मः ऋ ४, १७, ४; | स्व-भवस्‌-, स्त-भानु- 
हु -मम्‌ ऋ १, ६१, ६; शी <०, १स्व(सु-अ)भिगूते"- -तम्‌ खि ५, 






i रै, 
१ स्वभिगूतं- 
३५,६. 
२स्व(सु-अ)पस्यण- -स्याय मे ३, 
१३,२४. 


स्वपाक" -०क ऋ ४,३,२; -क.! ऋ 
६,११,४; मे ४,१४,१५; “कै 
ऋ ६,१२,२°. 
स्व'स-अ)पिवात?- -०त ऋ७9,४६,३. 
१स्वपूभिः ऋ ७,५६.२. 
स्व(सु-अ)पे ( प७/६), स्वपायति शौ 
१९,४९,१०१; पै १४,४,१०. 
स्वप्तवे-, स्वप्न- प्र. ९/्वप्‌ द्र, 
। स्व( सु-ग्र )प्नस्‌- -प्नसः ऋ १०, 
६३,३;७८,१; मे ४,१२,१1. 
। /स्वप्नोसस्वप्त्वा पे ३,३०,४. 
। स्चप्स्य॒त्‌ = ४/२३प्‌ ह. 
{स्वब्दिन*- -ब्दी ऋ ८,३३, २; कौ 
२, २१५; जे ३, १९, १०; शौ 
२०,५२,२; ५७,१५. 
स्व- द्र. 





?) विप. (१अर्थः ।स्द्र-|) । गस, उप. कतरि 
«अपि ५/वत्‌ । 

५) नाप, (*निज-वपुस्‌-) । स्त्र-+ वपुस्‌- > कस. 
स्व-वपृस्‌- > “पुभि; > वावि. यनि. (तु. । अंशतः] 
Bradke LR. Fest Schrift ११%], L(Reader 
३०१] १बधुर्भिः इतीत्र; वेतु. स्व-प° इति पपा, अनु वें. 
ORN.GRV. =स्वयं पावयितृ-। मेघ-], ९. =॑माञनी-, 
सा. = स्वकीयगमन-, ४. वपू- इति संशोध्य चञ्चु- 
पर्यायः१) । 1) तु. पपा.; वेतु. #1. स, अपायति इति । 

8) तु, पु ३४१० / । 

°) विप. [*सुशब्द-ृत्‌- (वंसग- ।तृषभ-])] । पपा, 
नावग्रहः । *सु-शब्दिन्‌-> नेप्र, यनि, (वेतु. मत्वर्थे 
< स्त्र+व्द्‌'- ।< शब्द- इति वें. सा» < ४/बद्‌ 
इति १७., < ४/पद्‌ 'गती’ इति 02. GRV.], 
सु+अब्दि- ।नाप, =गन-] > °ब्दिम्‌ इति शोधः इति 


R LZDMG ४८,६८०) । 


५) प्रास, (तु. सपा, तैब्रा ३,६,२,२)। १) सपा, 
मे ४,१३,२ काठ १७,१३ स्वभिगृतेम्‌ इति पाभे, । 





७,१,८, 

२स्व( सु-अ )भि-गूर्त"- -वैम्‌" मे ४, 
१३,२१; काठ १९,१३. 

स्व( सु-अ )भिष्टिः- -श्यः ऋ १, 
१७३, ९; =ष्टि ऋ ७,१०१,२; 
नष्टिः ऋ ६,३२३, १; -धिम्‌ ऋ 
२,५१,२; ८,१९,३२. 

स्वभिष्टि-सुम्न- -म्नः ऋ ६, 

२०,८, 

स्व ( स॒-अ) भीशु'- -छः ऋ ८, 
६८, १८; -झून्‌ ऋ ८, ६८, 
१६, 

` स्व-भू-, स्व॒-भूति- स्र- द्र. 

स्व(सु-श्रभ्यक्त"-- -क्तः खि ५, १३, 
२; शो २०,१२८,७०, 

स्च-भ्यस- स्व- द. 

(स्वभ्यावतया पे १८,२९,१. 

१स्वभ्यावतयेः पे १६,१३२,२. 

स्वयत-, स्वयम्‌ प्रश, स्त्र- द्र, 

रर्‌ (बप्रा,)६- ख; ऋ १,५०, ५:५२, 
३;१२; ६६, ।५; ६९,५]; ७०, 
४; ५;७१,२; १०५, ३; ११२, 
।५ (११८,६]; १२९,२; १३१, 
२; ३; १४८, १ १६८,२; २, 
२, ७; ८; १०; ८,४३ २१, ४; 
२४,३; ३५, १; ३, २,५; ३ १, 
१९; ३४, ८; ६ १, ४; ड, ३, 
११; १०,३; १६, ४; २३, ६; 





9) गस, प्रवृद्धा दिस््ररः । ०) पाभे, १३५२५ 0 द्र, । 
०) प्रास.। 
°) तु. 8; वेतु, शंपा, सात, °क्तः इति । 


°) विप, । बस, । 


) शोधः पृ ३७६८ द्र.। 


8) नाप. न, ( दिव्‌-, आदित्यः, दीप्तिः 
(/ शुष्‌ बधा. }'उच्छ्ायदीप्त्यादिषु' > भावे) *अषुर्‌- 
=> वावि. *सुर्‌- + भत्‌-(भाप,) > बस. “सुर्‌-भृत्‌-> 
लभ्त्‌ > "सु-अर्‌ , ( तु. Lat. super ) >यनि. 
१४] प्रम, < सु/कऋ्‌, ७ <४ सूर्‌ 
'दीप्तौ”, पा ।१,१,३७] अव्य. इति १)। तै. सुबू~ इति। 


का 


( वेतु. या ।२, 


४४,२;५४५,१; ४६,३; ७,४४, 
१; १०,३६,१]; ५४,१५; ६६, 
२;८०, १; ६, २९, |३; १०, 
१२३, ७]; ६०, २४ ७२, १; 


७३,३; ७, १०, २; ३४, १९; 


६६, ९; ८१, ४; ८८,२; ९०, 
६; ८, ३, १३; १५, २; १२; 
४९६, ८; ४९,८; ५०, ८; ७२, 
१५; ७६,४; ८९, ४; ९८,३; 
१०,१७०, ४]; ९, ४, ।२; ९, 
९]; ७,४ (६२, २३)७४,१]; 
४८,४५११,४; ६१,१ ८; ७ ९,२; 
८९,१४;९०,४; ९१,६;९८,८; 
११३,७; १०,२० ,२; २७,२४; 
४३,४; ९; ६१, १४; ६५,।१; 
९६,४]; १४; ६६, ९; ६८, ९; 
८८, २; १०७, ८; १२१, 
५, १२४, १; १३६, १; 
१५४, २; १६७, १; १८९, 
१; १९०, ३; खि १, ११, ४; 
८; रे, १-२, ८; १९, १; २२, 
४; ४,९१.४; ५,५५; १०,४; छ, 
६,१; मा १,११; २,२५; ३,५; 
६१;३७;४,२५;६,२१०,७,२९,; 
४५; ८,१९१; ५२;५३; ९,२१; 
११,२;२२; ४०; १२, ४; १३, 
५७; १५, ४६; ४९; ५५; 


स्वर्‌~ 


१७,६५;६७-६९; १८,१;२९ ; 

५०'; ५१; ६२-६५; २०, 

२१{'; २२, ३२; ३३; २३, 
८; २७, १०{'; ३२,६; १२; 

३२, ४९; ७५; ३५, १४{'; 

३६, ३; २१; ३८, २४{'; 

का १,३,७; १०,५;२.३,३; ६, 

४; ३,१,५;६१; ४,१; ४,८,३; 
९,१,५;२,६; ३,५; ६, ४; ६; 
१०,४,२; १२, १, ३; २,११; 
४,३;१२३,१,९; १४,७,७; १४, 
५,२८1; ९,१; ७; १८, ६, १; 
३-५;१९,२,१;९, ३; ४; २०, 
२,१३';३,१; ४, ५-८; २२, १, 
६.1; २४, १९-२०,१ ; २५,२३, 
५; २९, १, १०३; ४, १1; 
1३२,४,६; ६, ६; ३५, ३, ९; 
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१२, ३, ६; १८, ४, ४; ५५; पै 
१७, ३६,६; -षृगात्‌ मै १, ४+ 
१३; ६,१२; काठ २५१, ४; ५; 
३१,८; ३३, ६;८; क ३९, १; 
२; ४७,८; -गाणाम्‌ काठ ३२, 
६२्धा; -गान्‌ मा १३, ३१°; 
का १४,३,५१; काठ ३३, ७ ¶; 
३९, ३१; को १, ४३५; जे १, 
४२, ९5; शौ १२,३, ४२; पै 
१७, ४०, २; -ग.य मा २२, 
३४; ३०, १३"; ३५, २२; क 
३,२, १”; २; २४, २०, २; 
३४, २,५; ३५, ४, २१; गम 


8) सपा, शौ ११,१,४ उत्तमम्‌ इति पाभे. । 

१) सपा, आपश्रौ १६, ३०,१ प्रभू, स्वर्ग्या इति पामे, । 

) तिप, (*घाराप्रवाहिणी- [जुहुः प्रशृ.]) । < ४/ स्ट 
(=४/स्ज्‌ ) “सर्गे =प्रवाहे’ इति मतम्‌ (तु. पृ२१४२८०) । 

') = सपा. आश्रौ ९,९,८१ (वेतु. 57. 50. १स्वगरान्‌ ) 
शांश्रो १६,१ ७,६ । वेताश्रौ २७,९ स्वगंम्‌ इति पाभे, । 

*) र्गाः इति पाठः? यनि, शोधः । 


') सपा, तैब्रा ३,४,८,१ सुवर्गाय इति पाभे. । 
॒ “१ पा, काश्रो डे, १ ४, १ ३ स्वरग्याय इति पामे, 


॥ छै 
स्वर्‌-> 





१,९,५; ३,४, ४;८; १२,१५$; 
७४,५, ३; ६,८; काठ ७,४१;९, 


१३१¶;१२२,१;५;२५,८१;२६, | 
२१]; ४१, ८; ४२, १०; ४४, | 
१०$; भक ५, ३; ३५, १; | 
४०, १; ५; -ग ऋ १०, ९५, 
१८; मा १५, १०-१४; २३, 
२०१; का १६, २, ३; ६; ९; 
१२;१५; २५, ५, २४; षृमे र्‌, | 
४, ७; ८; ५,५; ११,८; २,८, | 
९५; ३, २, ३; ४, २; १२, | 
२०$१; ४, ४, ५; काठ ९, 
१६१; ११४, ८; ९; १७, ८; | 
२०, १३१; २६, १०१; ३१, | 


१४; १५५]; ३२, ४१]; “३३, 


२-४; ८; ३९, २,३९; ४४, ८; | 
क २६, ७; ४१, ८¶; ४८, 
१३; शो ४, ३४, २; ५-५; ६, 
१२०, ३; ९, ५, १८; १८, ४, | 
६४; १९, ६१, १; पे ५, ४०, | 
२; ६, २२, २५६-८; १०; १३; 
१६, ५१, १; ५२, ५; -गेषु 
शृकाठ ३३, ४; ६५ -गः| 


काट ३ डे 2 १ ॥ | ॥ 


बृस्वर्ग-काम- -मः मै ३, ४,७; 
८,४; काठ ९,१६; २१,४२५, 
२; ३४, ७; क ३१, १ ९ ;३८, 





३५२९ 

५; -मम्‌ मे १,५, ६; -मस्य 
मे १, ४, १२; ६, ९; ३,६५१; 
८,२; ४,५, र; काठ १९, १०; 
२५, ५; क ३०,८; ३९, २. 
स्दरी-जिगीषु०- -षवः खि ३, 
१०,१७, _ 

स्वरी-लोक- -कः प १६, ११७, 
१-५. 

स्वगँय- -याय का १२, १, 
२०, 

स्तरग्य॑,ग्याः- -गृग्ये; मे ३,१०, 
४. काठ १९, १०; २२, ७; 
क ३०,८; ३५,१; -ग्यंम्‌ मे १, 
८,१०; ३े, १, ५६; ४, १,१०; 
L ६, २२, ९5; -ग्यया काठ 
१५, ११% -षृग्या भे ४,४,८; 
काठ ९, १४; -शर्ग्याः मे 
३,९, ८; काठ २१,२; २; ६; 
२२,६९; क ३१,१७; १८; २१; 
३४, १३; -¶ग्याणि काठ २१, 
२१,क ३१,१७२;-ग्याम्‌ का डे, 
२,१; २; -ग्याय मा ११, २; 
मे २, ७,१. 


स्वर्‌-चक्षस्‌ः- "क्षाः ऋ 00 ५७, 


४६३, 


स्बर्‌-चनस्‌ "-. -नाः ऋ ९, ८४, | 


ui 








स्व॑र्‌-> 


स्वर्‌-जित्‌- जित्‌ ऋ ९, २७, 
२;७८,४; काठ ३९, ५; को २, 
६३७; जे ३, ५१, ३; शौ १३, 
२, ३०$'; -जितम्‌ ऋ १०, 
१६७,२; मा ११,८५; का १२, 
१, ८%; शौ १७, १, १-५; पे 
१८, ३०, १-३; -जिते ऋ २, 
२१,१, 

स्त्रर-जुष्ट- -ष्टः पे १, ७१,४. 

स्त्रर-जेष'- -षे ऋ १,१३२,२. 

१स्बर्‌-उयोतिस्‌ - -तिः? मा ५, 
३२; का ५, ८, ३; मे १, २, 
१२; काठ २,१३. 

२स्वर्‌-ञ्योतिस्‌ ?- -तिः मे ४,९, 
८१०, 

३स्त्रर-ज्योतिस्‌"- -तिः पे २०, 
३६,३. 

स्तर्‌-दा१- -दाः काठ ३९,९१. 

1 स्वर्‌-टश(- “इक्‌ ऋ ७, ५८, २; 
-र॒शः ऋ १, ४४,९; १५५,५; 
२, २४, ४; ७, ३७,२; ८ ३,२; 
९,१३, ९;७६,४; को २,५४५; 
ज ३,४३,१ 9 “च्शम्‌ ऋ दै, २, 
१४; ५९, २६, २'; ७,३२, २२; ` 
९, ६५, ।(४) ११]; मा २७, 
३५; का २९,५, ४; मे १,३, 
११%; २, १३, ९; काठ ३९, 


एमाय 5 पहा शितान नास बलु लार 
पन सहली सका ३५.५३३, 





छ) = सपा, माश द्‌, ३, १,२० । मे २,७५१ काट २५९, 


१) =सपा, माश १३,२,८,५; ५,२,२ काश्रौ २०,६, | 
१५। ते ७,४, १९, १ तेब्रा ३, ९, ६, २ सुवर्गे इति, 
बैताश्रौ ३६, ३० स्वगेण इति च पाभे. । 
०) पामे. १२१०२/ द्र. । °) पामि. पृ ३५३८८. । 
०) "गी इति स्त्ररः ? यनि, शोधः । 
०) सपा, खगैयाय <> स्वरग्यया इति पाभे. । शिष्ट | 
पु ३४२७ / द्र. । 
।) विप, । प्रयोजनादर्थे यत्‌ प्र, (पा ५,१, २९) । 
४) पाभे, पृ ३५२८ ७. । ०) विप, । बस.। | 
1) सपा, उसू ६,३ यक. स्वश्रक्षः, स्वश्चनाः इति पाभे,। | 
1) सा. पे १८,२३,५ स्वित्‌ इति पामे, । 


११ स्वर्विदम्‌ इति पाभे. । 
| 1) विप. (भर (संग्रामः) । उस. उप. जि 4 अधि- 
| करणे स; प्र. । 
। ००) =सपा, शांश्रौ ६१२,२३ जेश्रौ १३:१८ । क २,७ 
स्त्रयोनिः इति पाभे.। ०) तु. पृ ३४१२ ¢ । 
०) पाभ, पृ ३४०० 7491 ?) व्यप, (असुर) । 
१) उप, < ४/दा 'दान’। 
१) सपा, का २४,४,९ स्वबिदम्‌ इति प!भे. । 
°) सपा. ऋ ५,४४,१ मा ७,१२ काठ ४,३ मारा ४, 
२,१;९` सत्रर्विदुम्‌ इति पाभे. ! रिष्टं पृ ३४२७ ] द्र, । 





३५३० 


स्वर्‌-> 


१२; को १,२३३; ४८८{१; २, 
३०; १२४“; १५४; ८७२४; 
जे १,२५,१; ५०, ४1५; ३, ४, 
१;१३,१ of; १५, २; शौ २०, 
१२१,१; -दशा ऋ ५, ६३,२; 
मे ४,१४,१२. 

स्वर्‌ मीट्ह”- -ट्हस्य ऋ १, १६ ९, 
२; -ल्हे ऋ १, ५६,५; ६३,६; 
७, १६, १५; -ल्हेषु ऋ १, 
१३०,८; ८,६८,५, 

४/स्वये > स्वयु"- -य॑वः ऋ ३, 
३२०,२०; ५०, ४]; -{युवः 
कौ १, ३७५०, जे १,२९, ६०, 

स्वर्‌-यत्‌- -यत्‌ः मै २, ७, १६; 
-यन्तः मै १,९,५१;२,१०,६५; 
१३,३,४;६,५; ९,६; काठ १८, 
४१; २१,९; क २८,४२, 

स्वर्‌-योनि- -निः क २, ७. 

।स्विर्‌-वत्‌- -वत्‌ ऋ १, १७३,१; 
1८५, ३; ६,१९, ।९; ३५, २]; 
४७,८; १०,३६, ३; मे ४,११, 
४; काठ ९,१९. पे ३, ३५,४१; 
-वति ऋ १०,६ ३, १५; -चते 
नहे २१,५९ ४; -वन्तः ऋ ६,५०, 
२; चान्‌ ऋ ६,२२,३;३ ७,१]. 
८,९७,१; को १, २५४; ज १, 
२५,२; शौ २०,३६,३;५५,२, 
स्वर्वती-. -ती ऋ १,१६ म दए S| जै ३,४११; शौ ५,२,८ २९ ७; 





> 


`) सपा. स्वरयुवः (नाशि २,३, ११ च) << > स्वर्विदः 
( गोत्रा २,४,१६ वैताश्रौ २५,९ च) इति पाञ्े । 


) उप, <३ । 


) सपा. मा ११,३ का १२,१,३ काठ १५,११ स्वर्यतः 


इति, ते ४,१,१,१ सुवर्यतः इति च पाभे,। 


h 
) सपा. मा १७, ६८ शौ ४, १४, ४ पे ३,३८,४ 
') पामे, पृ ३५२९ १) र्‌, । 


स्बयुन्तः इति पामे, । 


| हँ सपा. ऋ ९,६५,४ स्वाध्यः इति पामे, । 
) पमि. १३५२९ # द्र. । ०) विप,, नाप, । बस, । 
स्वः-यु- इति ऋ. पपा, १ । कौ, पपा, नावप्रहः। 


५,३४,१; १०, ११, ३; भै ३. 
१६, ४२०, काठ २२, ४१; शौ 
१८,१,२०; पे १५,१,५; १०; 
-तीः ऋ १, १०, Le; ८, ४०, 
१०;११]; १२९,८; ५,२, ११; 
-तीम्‌ क्र १,१३६,३. 


स्वर्‌-विद्‌- -वित्‌ ऋ १, ९६, ४; 


३,३,१०;८,४८,१५;९,८६,३; 
१०१, ८; मे १, २, १७५; ३, 
१६, ४; ४, ११, ११; काठ 
२२, १४००; शो ४, २४,३; पै 
४,२९,२;१८,२३, ७०; -विद्‌ः 
ऋ ९, २१,।१; १०७, १४०; 
९७, ३९; १०१, १०५ १०६, 
१;९; १०८, २; १०, ४३,११; 
६५, १४; खि ४, १०, १; 


{कि १,३६१$; ५४८; ५६६; 


२, ४३; ४४; ४५१; ६७८; 
७०९; जि १, ३८, २$; ५६, 
६; ५८,१; ३ै,१६,५; ३४, ९; 
५६, ६; ५८, ६; ५९, २; ३; 
शी २,१, १; १३, १, ४७-५१; 
१९,४१,१?; २०, १७, १९; पै 
१,५२,३?; २,६,१; १२,६, ६; 
१३,५,१९; १८, १९, ७-११; 
-विद्म्‌ ऋ १,५२,१; २,२३, 
३;३,२,५;२६, १; ५१, २; ६३, 
४४,१५; ८,१ ३,१;९,८,९; ८४, 





इति पाभे, । 


') पाभे. पृ २५७२ द्र, । 
५। माश २, १५, ६ १खवबैतः इति पाभे. । 
') = स्वुति-मत- (कीरिः) इति (वैत. ९७ १,१९८. 
स्बेचन्तम्‌ त्वा] इति शोधः १)। =) पभ. १३४२७१ द्‌. 
`) पाभे. पृ ३५२९ द. ॥ °) पाभे पृ २४१४ ठ द्र. । 
°) सपा, तै ५, ७, ४, ३ तेआ ३, ११, ९ सुवर्विदः 
१) पाभे; पृ ३५२९ 5 द्र. । 
°) पाभे. पृ ३५२९ ६ द्र. । 
°) पाभे. पृ ३४२७ ६ द्र. । 
) सपा. तेत्रा २,५,५,५;८,४,१ सुव” इति पामे, । 


१०६, ५; [(२९,६) ४|; १०, 
५६,६५१०७,४; खि ४,१०,१; 
मा ७,१२२; २८,२; का ७,६, 
१; २४,४, ९१; ३०, १, २; 
मे २,७,१२; १३, २२; काठ ४, 
३%; ७,१२; १५,११7; २६, 
११]; ४०,१२; क ३,३1१; गको 
१,३७७; ५६७; २, ५३५; ]जै 
१,३९,८;५८,२; ३,४२,१; शौ 
१७, १, १५; १८, ४, २९1; 
-विदा ऋ ६,३९,४३७,६७,३; 
म। ११, ३१; का १२,३,४; म 
२, ७,२; कौ २ ६२; जे ३,६, 
८; पे १४,१,१८१; -०विदा ऋ 
८,८,७; -विदि क्र १०,८८,१ 3 
शौ १७, १, १३; -विदे ऋ ९, 
९४,२; मा १७, १२; का १८, 
१,१२; मे २,१०,१; काठ १७, 
१७; क २८,१; शो ४,२४, ४; 
पे ४,३९, ४; १९, ५२, ६; 
-विदौ काठ १६, ३; १९,४१; 
क ३०,२. 


[स्वर्‌-षा(<सा)- -षाः ऋ १, 


१००,१३; २,१८, १; दे, २४, 
४; ७,९७,७४. ९,९६,१८; १०, 
१२०,८; मे ४,१४, ४५ १२%; 
काठ १७, १८५ कौ २, ५२६; 
जे ३,४१,२; शौ ५,२,८; २०, 


१) = सपा, ऐब्रा १, 


स्वर” > 


३५३१ 





स्वर्णर-- 


करक TTT 


११,४;१०७,११; पे ६, १, ८; 
=षाम्‌ ऋ १,६१,३;९१, २१°; 
७,४५,११;१०,८, ६५; ४७,५; | 
मा १३, १५; १५,२३१; ३४, 
२०१; का १४,१,१५?; १६,५, 
४१,३३, १, १४०; म २, ७, १५०; | 
४, १४,११;८; काठ १६,१५१; 
शौ २०,३५३. 







१३१,६९; ४,१६,९} ६, १७,४; 
३३,४;९,८८,२; १०, ९९, २; 
को २,८२२; जे ४, ४, २; शौ 
२०, ७२, २, 

रस्व्र- प्रम. /य्द (बधा.) द्र, 

स्व(सु-अ)रंङत,ता- "तम्‌ पे <, ९, 

हि ६; ता शौ १०, १,२५; पे १६, । 

३७,५; =ताः पे १%, २२,९; | 
“देन ऋ १,१६ २,५; मा २५, | 
२८; का २७,१२,५; त ४, ६, | 
८,२; मे ३,१६,१; काठ ४६,४. 

स्वरण- ५८२२ (बधा.) द. 

? स्वरतिर्‌ पे १५,२७,४५. 

स्च-रथ- स्व- द्र, 

स्वरयत्‌- «सत (बधा.) द्र, 

? स्वरस्‌- -रांसि पै ५, १५, ७. 

? स्वरा पे १२,७,१०. 

स्च राज्‌-, णराजनू= प्रभ्‌, 


स्त्र« द्र. 





) सपा. तैत्रा २, ४, श्री १८, ५: ११ 

सुवर्षाम्‌ इति पाभे, । 

तैब्रा ३, ५, ७,१ सुवर्षाम्‌ इति पाभे। 
०) सपा. शौ ७,७३,३ अजिराधि? इति पाभ. । 


< ९/स्वृ शब्दे’ (तु. पपा. नावप्रहः ) । 


प्रश, सु-अ° इति । 


(= ५ इ, ४३ ] हिंसायाम्‌ = छदने (तु. (अशतः ] पाउ 


? स्वराभ्याम्‌ पे १५,१२, ७ | 
1स्वरि,री"- -रिः ऋ १,६१,९०; त 
२,४,१४, २;मे ४, १२, २; काठ | 
८,१५; शौ २०,३५,९;-रीणाब्‌ 
ऋ १०, ६८, ७; शौ २०, १६, 
७; -यम्‌ ऋ १०,१७७,२. 
१ङ्चरिज पे २,३१.६. 
१स्वरितस्यः पे ८,१५,५- 
।स्वर्‌-षा( सा )ति- -ता ऋ १३, स्वरित्‌- सा (बधा.) ६. 
1स्व(सु-अ)रि(त्र>)तराऽ- त्राम्‌ ऋ | 
१०,६३,१ ०; मा२१,६; क २२, | 
१,६; ते १,५,११,५; मे४,१०, | 
१; काठ २, ३; शौ ७, ७,१. । 
। स्व॒रू'- -रवः ऋ ३.८,६; ९५१०३ ४, 
५१,२; ते ड, ७, ८, १; भै ३, 
९,४बा; शो ४,२४,४; १२, १, | 
१३; १८,२,१२; १९, ४२, 1; 
पै ४,३९,४; ८,९,५; १७,२,४; 
“रु: ऋ ४,६,३८,४%२; मा स्वर्‌-ग,गा- प्रम, स्वर्‌- द्र, 
३३,२४०; का ३२,२,७; म २, 
९, ६५; की २, ६८९; ज ४,| 
१७,५; -रुणा मे ३, ९, बा; 
-रहभिः ते ५,५७, 4 ;-र्भ्यः 
भै ३,९४५ -रुम्‌ ऋ रे, ९२, | 
५; ते ६,३,४,९२बा; मे ३,९५४ | 
काठ २६, ६ ¶; क ४१, “ब्‌; | 
-साय, ऋ ७, ३५ ७ 


। [१,१०] प्रम.) । 


४ तै ४,४, ४,१ । 
at | आप., नाप, (स्तुति-, वेगः, दीततः) वा < ५/अचै वा 
| /अङ्च वेति या (११,१४; १२,४४) प्रभृ. । ८८५/स्वृ 


१) विप, (शब्दायमान,ना- । इन्द्र, गो-, म नीषा-]) । | बधा.] इति मतम्‌ । 











कक 


१९,१०,७; पे १३,८, ७; -[रौ 
ऋ १, १६२, ९; मा २५,३२; 
का २७, १३, १; तै ४, ६, ८, 
४; भे ३,१६,१; काठ ४६,४. 

। स्च-रोचिस्‌- स्व- द्र, 
स्त्र(सु-अ) क -काः त्र ७, ३५, ९; 
म ३८,७; खि ५,५,९; ७, ५, २; 
मा ९, १६]; १९, २२; २१, 
१०; का १०, ३,९; २१, ३, 
१; २३,१,१०; ते १,७, ८, २; 
३,३,९,२; ४,३,१ ३, ४; मे १, 
११,२; २,५,१०; ३,११, ७; 
काठ १३,१४; ३८, २; को १, 
४४५; जे १,४६,९;३,३४,२२; 
शो ७,२५,१; ८२,३;१९,१०, 
९1; पै १२३, ८,९1; २०,९ hg 
३१,६; -र्काव्‌ शौ २०, २,१; 
२:३; ४; “के; ऋ १,८८.१, 







{स्वर्गे नसव इदह्यते शौ२०,१३६,८. 
स्वर्गेय-, स्वरग्थ~ प्रभ्‌. स्वर- द्र, 
_स्व(सु-अ)चत्‌- -चेन्तः पे १५,६,५. 
स्वर्‌-चनस्‌- स्तरर्‌- द्र. 
स्व(स॒-अ चि"- -चिंः ऋ २,३,२. 
 स्वर्‌-जित्‌-, “गुष्ट-, जेष प्रश. 
स्वर्‌- द्र, 
गौ | स्वणेर( बप्रा. )- -रः पै ५, ६ 
1) वेतु, म. खड्ग- इति? । 
४) विप. (मरुत-, यजमान-,वाजिन्‌- प्रखू.)। बस. उप. 


२२४.१) रार षयाः दत्ता विष । ययाच ह््भािाताइतत्तरः मीया 


1) यु््तरकाः> सपा, तैत्रा ३, ७, १०,२ आपश्रौ १४, 


९) तु. ०४, प्रम; वेतु. पपा. वरं, सा. 20 ।३, ७८] | २१,४ सामाक्रः इति पाभे. । 


!) शोधः पृ २२०२ १ ६. । | 
९) विप. (नो-) । बस. । ०) पाभे. १ ३४२९./ ६. । | 


चारात्‌] यूप-) । < ९/ स्वर्‌ । 
१) नाप. (यूप-शकल-, | उपचारात] य NEN | स्वर-नर- इति पपा, प्रथु, । नाप, दति ७ प्रू, (तु, 


०) RW. अङ्गानि मम दह्यन्ते इति । 
०) विप, । बस, । 
०) त्रिप, ("सुज्योतियुक्त- [अग्नि-, आदित्य- प्रश. |) । 








® RS 
!स्वण- २५३२ 


७,१०४,४; 


- ~ 








१०१,- {रम्‌ ऋ २,२,१०;५,६४, मे ४,१४,१३; 
१; ६,१५,४१; ८, ३,१२°; १२, 
२०; १९, १०; ९,७०, ६; १०, 
६५५४; को १,१०९; २.१०३७; 
जे हु ११९, ३; ८, २१, ३; 


शौ २०, ६३, ८; -रात्‌ ऋ ४, 


२१,३; -रे ऋ ५ १८, ४५; ८, ३,२,५,१. 
१०२९; ६५,२; १०३,१४]. | स्वर्‌-विद्‌-, स्वर्‌-पा-, स्वर्‌-षाति- 
"१स्व*- -०णरः ऋ ७,५४,१०१, स्र्‌- द्र. 
स्बि(इ-अ) थ, थाः -थ॑म्‌ ऋ १,१४१, | स्व(सु-भ)लेक(त>)ता- -ता खि 
११;-थं ऋ १,९५,१; मा ३३. ४,५,३ ००. 


५; का ३२,१,५; पे ८,१४,१. 
स्वर्‌-दा-,स्वर-दुश- स्त्रर- द्र. 
१स्वार्चिन्‌?- -ी शौ ५,२०,७।. 
स्वर्‌-पति- स्त्रर- द्र. 


स्च(सु-अत्पक> )हिपका- -का खि 
५,२२,३; शौ २०,१३६,३. 
स्व-चत्‌- स्व- द्र. 
।स्व( सु-१अ )वस्‌४- -चसः ऋ ४, 
स्वर्‌-भानु'- -नुः ऋ ५,४०, ५; ९; | ३३,८; ६, ५१, ११; -वसम्‌ 
बृमे २,१,५; ५, २; ४, ५, ७; क्र ५,८,२; ६०,११; १०, ४७, 
८,३; काठ ११,५; १२, १३; २; मे ४,१ ४,८; ११०; पे २०, 
२७,२; २८, ४; षक ४२, २; ३०,२; -वसा ऋ १,९३, ७; 
४४,४; पे २०,३६,३;४; -नोः तै २,३,१४,३; मै ४,१४, १८; 
ने ५,४०,६;८, | -वान्‌” ऋ १, ३२५,१०;११८, 
'स्वरमिसियेरभि पै २,५५,५. १]; ३, ५४,१२; ६ ४७,[१२; 
स्वर-मीह-, ,/स्वयं स्वर्‌- दर, १०, १३१, ६]; ।१३ (७, ५८, 
स्विय“- -येः ऋ १, ६२, ४; -यैम्‌ ९); १०, (७०, ६) १३१, ७], 
ऋ १, ३२,२;६१,६; १२१,४; ९८,५; १०, ९२,९; मा २०, 
४,१७,४; ५,३०, ८; ५१, ४; ५१ ज का २२, मा १०,२२; का ११,७, ३४, २६; का २२, 








शौ 
२,५,६; ८, ४,४; २०,३५, ६; 
पै १३,६,२; १६,९,५. 
!स्वयत्‌? पे १६,१५२,३. 
स्वर्यत्‌-,खर्पु- प्रश्‌. स्त्र्‌- द्र, 
स्व(तु-अ)र्चा( च> )ची"- -ची ते 


९स्वशवं- 
५,५;६; ३२, १,२०; तै १,७, 
१३, ४; ५; मे ४, १२, ५; 


काठ ८,१६९; शौ ७, ९६-९५, 
१; १०,१२५,६३७. 


स्व-वि द्थुत-,स्व-बृक्ति-, स्व-वुज्‌-, 


स्व-दृष्टि- प्रम्‌, ख- द्र. 
१स्व(सु-भ्रोइव"”-- > सौवरब्यप- 
-इष्यस्‌ क्र ६, ३३, १; -३न्ये 
ऋ १, ६१,१५ शौ २०, ३५, 
१५. 
४ स्वरवय > खश्वयु- -युः ऋ ८, 
४५,५, हि 
।२स्ब॒(स-अ)श्व,श्वाः- -श्वः क्र १, 
८४,६; ११७,२; १२५, २; ४; 
२,४५४,१०; २९,२; ४५,७;५, 
३ ३,३; ८,३३,१; तै १,२,१४, 
४; मै ४,११,५; काठ ६,११;की 
२,३००; जे ३,२४,१६; पे २०, 
२८,९$; -श्वम्‌ खि १, ८,१$; 
“था ऋ ७,६८,१; ६९,३;१०, 
७५,८; मे ४, १४,१०; -श्वाः 
क्र 3,४,८; ४२,५; ५,५५, २; 
७,५६,१; ते १,२, १४, ४; मे 
४,११, ५; काठ ६,११; को १, 
४३३; जे १,४२,७; - श्वान 
मा १०, २२; का ११, ७, २; 


चूनर- ) । सु + व॒णे-> प्रास. सुवणे-> वावि. स्व॑} 
भर-(भाप.) > बस. । स्व॑ण-भर-> वावि, यनि, इति 
मतम्‌ । *) नाप. (सूर्य- तु. तुआ १,७,१]) । 

) ००. [पक्षे| «८स्वेण- इति । 

°) 0७. प्रश, व्यप, इति ? । 

`) तु. वें, सा. एफ.) वैतु, 0, स्वण-> च१ इति । 

“) =स्वणर-। विप. (मस्त) । स्वर्‌-नु- इति पपा. 
प्रस, । *स्यण- 4 भ्रत- (भाप.) > बस.*स्यणे-भबृत्‌- ~ 
वावि. "स्वर्‌णर्‌- इति मतम्‌। £!) वेतु, Pw, BR 
र ०७) स्वणेराः इति शोधुकी (तु. RN.) । 

त. ए ३४१२ ¢। १) विप, दुन्दुभि- 
) शोधः पृ ३१६० १) द्र, । १ तु. पु लि ) म 


“9 विम. (इन्द्र-, वज्र- प्रभू, )। < ४/स्तर “शब्दोप- ` 
तापयोः' । वें, <स्वर- वा सु //ऋ वेत्यपि बिमृश्यमू । 

) स्वयं->-यैः इति शोधः । ग) प्रास. । 

`) “ताः इति पारः! यनि, शोधः (तु. खिसा २९,३१) । 

) पाभे, पृ ३५१६ 0 द्र, । 

१) हु. स्वृ-तवस्‌-> -वानू (पा ७,१,८३) 2७. GW. 
प्श. वेतु. पपा. स्कर वें. प्रशू. सव-वत्‌-> यनि. Ee 

१) नाप, (युद्धः, आजिधावन-,प्रतियोगिता-)। तेननिइचा" 
यर्थ वा कर्मणि वा तद्धितः प्र.। | 

`) वेतु. वें. सा, व्यप. इति । 

9 सपा, स्त्रश्चः (तेब्रा २,७,१६,२ च) < > स्वश्वा 
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२,११; १०,६,३५; ११,२,३१; 
१२,१,२२; १३,२,५१; ६;१६, 
४, ६; १८,२, १२; १९,८, ७; | 
१५,४1; २०, ४६, २1; १२८, 
१५; १३६,९१९; पे १,२२, ४ 
२,३१,६'; ३,३५,४; ३८,३; 
५,४,११ 1; ६,२,७५; १५,२०, 
॒ ३; १६,४, छै. ४५, ४; १७,४, 
२; १८,२०,१०} १९,४०, १४; 
४४,४-६; २०,१०, ५; २४, ७, 
३०, ४; ४९, २; ३; ५८, २९; ं 
-स्तिः ऋ ३,३८, ९; १०, ५९, 
७; ६३,१६; खि ५, १,५; ३, 
७२, ते ३,२,४,१२; मे ४, १३, 
१०; काठ १३, १५,¶२३, ८; 
९२; शौ ७,२९, १२; पे १९,२२, | 
१३; २९, ३|; २०, ३०, ४; 
-†स्तिभिः ऋ १, १८९, ।२; | 
१०,५६,७]; ५, ५३, | १४; ७, | 
१,२०५; २५; ३,१ ०; ७,८ ;५, ६; 
११,५; १२,३; १३,३; १४, २; 
१९, ११; २०-२१, १०; २२, 
९२३-२५, ६;२६-३०,५; ३४, | 
२५; ३५, १५; ३६,९; ३७,४; 
३९, ७; ४०,६; ४१,७;४२,६ | 

















9) स्वस्ति > सपा. मा १८,५९ का २०,४,२ ते ५, 
१ माश ९,५,१,४६ माश्रो २, ५, ५, २१ वो अत्र 
इति पाभ. । ") पाभे. पृ २३३९८ ० द्र. । °) खसा 
(तु. शंपा, सात.) इति पाठः ? यनि, शोधः (तु, 197०) । 


३५३५ 


४३, ५; ४५-४८, ४; ५१, ३; 
५३,३; ५४, ४; ५६, २५; ५७, 
५; ५८, ६; ६०, १२; ६१, ७; | 
६२-६३, ६; ६४-६९५, ५; ६७, 
१०; ६८, ९; ६९,८} ७०, 
७; ७१,६; ७२,५; ७३,५; ७५, | 
८; ७६, ७; ७७, ६; ७८-५९, 
५; ८०, ३; ८४, ५; ८५, ५; | 
८६, ८; ८७-८८, ७; १०-९१, | 
७; ९२, ५; ९३, ८; ९५, ६} 
९७, १०; ९८-१००, ५; | 
१०१,६९; ९, ९०, ३; ६; १०, | 
६५-६६, १५; ११२२, ८]; मा 
२०, ५४; २७, २८; ३४, ४०; | 
का २२,५,८; २९,३, ९; त १, 
१,१४,४; ५,११,२; २,२,१२, | 
५; ३,४,१०,१; मे ४, १०, १; 
१४, २; ७; १२; काठ ६, १०;। 
८, १६; को २, ६५६; ७५१; 
९७७; जे ३,५४,६; ४,२३, ८; | 
शौ ३,१६,७; १९,११,५; २०, 
१२,६; १७,१२ ३७,११; ८७, 
७; पै २,६१, १§; ४, ३१, ७; 
१३,८,१५; -स्तिम्‌ ऋ २, २९, 
३; ४,५५,३; ६,२, ८११; १४, 
६ (१५, १५)]; २२, १०; ५६, | 
६; १०,९९,१२; खि २,६,१९; 
७०८,५; १३,५; ते ३,१५९, ४; 
३,८ ३; ४,७,२; ६,१,५,२'¶; 
बृमे ३,१,३; ७,१;६;4; ¶[ाठ | 
२३, ८; ९; क ३६, ५¶; शौ 
२०,३६, १°; प १५, ६, ७; 
२०,५८,१; -स्तौ ऋ २,३८,१; | 
-स्त्या खि ३,१०,५;५,१३,५; | 



















!) विप, । बस. । 


५) पभि, पृ ३३२९७८द्र.। 
1) भाप,, विप, । उप, भावे करणे च प्र, । 


स्वस्ति-> 


Tee 





मा ८,१५{९१३,१९; १४,१२ 
९५१, ६४; का ९,३, १३, ; १४, 
२,४;१५,४,२; १६,७, ६; तै १, 
४,४४,१:०; ४,२,९, २; ३,६, 
१;४,३,३; मे १,३,३८{°; २ 
८,१४९; काठ ४,१२{°; ¶२३े, 
८; ९२; ३९,२;३; ४०, ३५ ५; 
क ३,१०; शौ ७,१०२,२१९; 
पे २०, ३३, १०३०; -स्त्ये मै 
३,७,१ ¶ 
स्त्रस्ति-गव्यूति'- -तिः मा ११, 
१५३ का १२,२,४; तै ४, १,२, 
२; मे २, ७,२; दे, १, ३; काठ 
१६,१; क २९,८. 
{स्वस्ति-गाऽ- -गाम्‌" ऋ द, ५१, 
१६३ ८,६९,१६]; मा ४, २९; 
का ४, १, १; ते र्‌, २, १, १; 
मै १, २,५; काठ २, ६; क १, 
१९; शौ २०, ९२, १३. 
स्वस्ति-तम- -मम्‌ पे १६,७०,२, 
1स्वस्ति-दा- नदाः ऋ १०, १७, 
५; ११६, २; १५२, २; मै ४, 
१४,१६; शो १,२१,१; ७,१०, 
२;८,१,२२; पे २, ८८, ४. 
{स्वस्ति-म॒त्‌- -मत्‌ ऋद्‌,४६,९५९, 
८४,१; काठ ९,१९; शौ २०, 
८३,१; -मत; ऋ १, ९०, ५ 
स्वस्तिमती- -त्या काठ ७, ८, 
स्वस्ति-चाह्‌- -वाहम्‌ ऋ १०, 
१०१,५, 
स्वस्ति-वाहन- -नम्‌ शौ १४, 
२,८; पे २,३१,३;१८,७,९. 
स्त्रस्त्य्‌(ति-अ)यन!'- -नस्‌ खि २ 
४,१; काठ २२, १०५]; क ३५ 
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०) पाभे, पृ ३५३४ } द्र. । 


९) पाभे, पृ ३५३४ ८/ द्र, । 
९) विप, (पन्था-) । उ. । 
1) पामे, १ ३५३४ / द्‌. । 


स्वस्ति-> ३५३६ 


*स्वानुमति- 


४; शौ १९,९,१२, ३,१३. 

स्वस्त्ययनी”-- -नीः खि ३, स्वांक्ृत- स्व- द्र, 

१०५१; ६; कौ २,६५०; ६५३. | सचा (स॒-आ)ततः- -तः ऋ ९, ७४,२; 

९स्वस्त्ययनिन्‌ ?- -नी तै १,२, -तम्‌ ऋ ८,७७,६. 

९, १; ६, १, ११, ५. स्वाति, ती!- -तिः! शौ १९, ७, ३; 

स्व(स्त्य > )स्त्या- -स्त्याम्‌ पे १४, -ती ते ४,४,१०,२. 

३,२. स्वात्त, स्वादन- «/स्त्रद्‌ द्र. 
स्चस्ति-गव्यूति- प्रश. स्वस्ति- द. बृस्वा(सु-आ)दा(न > )ना“- -ने मै 
'स्वस्तित--तम्‌ शौ १९, ८,३०८, ४,१,१४. 

!स्वस्तेन पै २,३१,६. ?स्वादावनाद्य पे १,३६,१-३. 


स्वस्त्ययन- स्वस्ति- द्र, स्वा(स्‌-आ)दित्यः- -त्यम्‌ खि ५,५, 
!स्वस्त्या शौ २०,१२८,१०५ १५९ 





२,७,९; काठ १६,९; -धीमिः 
ऋ ५,१४,६; ६, ३२,२; -ध्यः 
ऋ १, १६, ९; ७२, ८; १५१, 

१; २,२८,२; ३,८,४०;६,१६, 
७; ८,१९, १७; ४३,३०]; ७, 
२,५; ८, ४८, १; ९, ३१, १; 
९५,४; ८६, २४; १०१, १०; 
९०,६१,७;७८,१; मे डे, १३, 
१०; काठ १, १२०; को १, 
५४८; २, ४५१; ज १,५९६, ६; 
३,३४,९; -ध्यम्‌ ऋ १, ७१, 


४,१३. ८०; मा ३२, ११; का ३२,१, 
स्वञ्जीय- खस- द्र, स्वादिछ-, स्वादीयस्‌-, स्वादु-, ११; मे ४,१४,१५. 
स्व-होत्‌- ख- द्र. १ स्वादूमन्‌-, २,३स्त्राद्मन्‌- › | स्वान्‌?- ०स्त्रान्‌१ काठ २,६; २४,६. 
(स्वा खि २,७,३. 


स्वाद्वन्‌-, स्वाह्ठी- ५४ खद्‌ द्र. | १स्वान- ,/ए(अभिषवे) दर. 
स्वा(सु-आ ४/अ, ञ्ज > स्वा(स्वा-अ) स्वाधिचरण- ,स्वाधिष्ठान- स्त्र- द्र, २स्वान- «/स्त्रन्‌ द्र, 


), चे "कम्‌ शौ ७,३१.११. स्वाधी'- -धियम्‌ ते १, ३, १४, | ३स्वान?- -०न मा ४,२७; का ४, 

स्वा(सु-आ)प्रयण- -णः' मा ७ ६{; -धीः ऋ १,६७,१;७०, ९,४; तै १,२,७,१; ६,१, १०, 
२०; का ७,८,२; ते १, ४,१०, २;४,२३,४; ५,८२ ,८; १०,४५, ४; क १,११; ३७,७५. 

१ ;११,१. १; मा १२, १८; का १३, २, | स्वानिन्‌- सन्‌ इ. 

स्वा(-आ)्रायण”- -गः* मे ज SA १४५४,२,२१ मै १सवालुमति- -शते खि ३,१५.३१ तै १,३,१४,५;४,२,२,१; मे | १स्वानुमति- -ऽते खि ३,१५,३५. 





*) त्रिप, ( पावमानी- |क्रच्‌-] ) । 


०) विप, ( सोम- )। तत्क्रतयेर्थे इनिप्‌ प्र. उसं. (तु. 
(अथतः। भा. प्रशृ.)। यद्वा *स्वस्त्ययन-क्ृति- (बस.) 
> वावि. "°न-कृत्‌-> *०न-कित्‌- > ०न-इत्‌-> 
'नेत्‌->।प्र१। -नी इति । 

°) सा, स्वस्ति, तत्‌ इति, Rw. स्व(सु-अ)स्तमित-> 
पतम्‌ इति । | 

१) अनर्थ्यः ( अनस्थिक-, अपृष्ट- ) इति शोधः (तु. 
सपा. शांश्रौ १२, २१, ५ १अनस्त्या इति पाभे. [तत्रापि 
अनस्थिका > अनस्थ्या > यनि. इति शोधः | )। रिष्टं 
२२४६९ ) द्‌, । 

/) स्वस्थ्यः ( स्वस्थिक.. सुपुष्ट- ) इति शोधः । 

`) वा, किवि. द्र, । 8) प्रास. । 

*) सपा. 'ग्रयणः (माश ४, २, २,९ बौश्रौ ७, ७ ; ६ 
च) << > “आ्रायणः (माश्रौ २. २,५,९ च) इति पामे. । 


) नाप. ( नक्षत्र- ) । पपा, नावग 
र | हः । 
इति अभा, ? । “ =~ इु५अत्‌ 


1) १ति [तु, पप।.] इति सा., “तो इति च पाठः? यनि. 
शोधः ( तु. पृ २६६१ ८)। 

“) विप, । गस. खलर्थ युच्‌ प्र, । 

) विष, (अमि-, होतृ- प्रश.) । बस. उप, < 
आ/४्ये इति प्रायोत्रादः१ । ते. पपा. स्व-धी-| < ४/ये 
इति । "स्व॒र्‌- ( दीप्तिः, स्तुति-) + ( ९/घा > ) घी- 
> उस. 'स्वर्‌-धी-> वावि. यनि. इति मतम्‌ । 

“) सपा, °धियम्‌ (तिज्रा ३, ५ च) <> श्यम्‌ 
इति पाभे, । 

°) सपा, तैब्रा २,८,७,६ °ियः इति पाभे. । 
°) =सपा, ऐब्रा २,२ पाश २,२,९ । तैब्रा ३, ६, १,३ 
भाग १,८: ८ धियः इति पाभे. । 

°) व्यप. ( सोमक्रयण [देव-] ) । 

१) पाभे, पृ ३४२८ ) द्र, । 

9 सपा. आपण १, २, ३ प्रश्र. सरस्वते इति, 
गोण १,३,३ द्राण १, २, १८ सरस्वति इति च पाभे. । 
स्व(सु-अ)नु' इति शोधः? । 





स्वा(सु-आ)पि”-. -पये मा ९, २०; 
का १०, ४, १; -पिथिः ऋ 
८,५३,५; खि ३,५,५; को १, 
२८२; जे १, २९, १०; -०्पी 
ऋ ४,४१,७; -1०पे ऋ ८,५३, 
५; खि ३,५, ५; को १, २८२; 
जै १,२९,१०. 

[स्वा(स-आ)भू°- -शुवः ऋ १,१५१, 
२; ४,५०,१०; ७,३०,४; १०, 
२१,२; शो २०,१३,१; -भुवम्‌ 
क्र ५,६,३;९,१२,९; काठ ३९, 
१३; कौ २,५५३;१०८८; जे ३े, 
४३,९; भुवा ऋ१०,१२२,३. 

स्वा( ए-आ )यस”- -सम्‌ ऋ १०, 
५३,९; -साः खि ४,५,३३१५; 
शौ १०,१,२०; पे १६,३६,१०. 

स्त्रा(यु-२आ)यु°- यु । मा २७, ५; 
का २९,१,५; ते ४,१,७,२. 

स्वायुज्ञः- -युजः ऋ १, ९२, २; को 
२,११०६1. 

[स्वा(स-आ)युघ- -०घ क्र ९,४,७; 

६५, ५; कौ २, १३६; ४०३; 

जे ३,१३,१२; ३१, २३; -धः 

ऋ ९,८६, १२; ८७, २; ९६, 





३५३७ 


कौ २,२८; ३८३; जे ३,३, ७; 
३१, ३; -धम्‌ ऋ ६,१७,१३; 
९,१५,८; १०, ४७, २; मे ४, 
१४, ८; को २, ६२३; जे ३, 
५१, १; -धघस ऋ ९, ३१, ६; 
-धाः क्र ५, ५७,२; -$घाय 
मा १६,३६; का १७, ५, ५; ते 
४,५,७, १; म २, ९, ७; काठ 
१७, १४; क २७, ४; ~धासः 
ऋ ५,८७,।५; ७,५६,११., 
ँ न्युषा मा ४, 
२८; का २,७,५; ४, ९, ५;तै 
१,२,८,१; ६,१, ११,१; मै १, 
२,६; काठ २, ६; क १,१९, 
१,२स्वार- «स्ट १. 
स्वाराजी-, १,२स्शाराज्यः, स्वा" 
रुध-,स्वा-रुह-,स्वार्थेत्‌- स्व- द. 
?स्वावः पे १६,४७,१०. 
स्वा-वस्रु- स्व- द्र, 
स्जराञ्ज॒ज्ञ'- तरु, ऋ १०, १२, ३; 
शौ १८,१,३२1. 
स्वा( स-आ )वृत्‌ *- -बृती मे १, १, 
१३. 


१६; १०८, १५; ११०, १२; | स्वा(सु-आ)वेदा,शा- -शः ऋ ७, 


स्वास-> 





५४,१; ९७, ७; मा ६, २; का 
६,१,२; तै १,२,६, १; डे, ४, 
१०, १३; मे १, २, १४; ५, 
१३ iF ४,१४,४; काठ ३, ३; 
१७,१८; २६,५; क २, १०; 
४१.३; पे ७,६, १०; -दायाः 
मे २,८, १; काठ १७, १; क 
२५, १०; -शा ऋ १०, ६३, 
१६; मा १४, ३; का १५, १, 
३; -शाः मे ४,२,१००; पे २, 
१३,५, 


स्वां(सु-आ)शित?- -तः ऋ १०, 


२८,१. 


स्वा(सु-आ)शिस्‌ ?- -शिषम्‌ ऋ १०, 


४४,५; ०, ९४,५. 


स्वा(स-आ,शु”- “रावः शौ १९,५ °, 


२; पे १४, ४, १२, 


स्वा(सु-ग्रा)स्‌"- स्वास; ऋ १०,३, 


४; स्वासम्‌ क्र ४, ६,८, 


"स्वा (सु-आ ) स०- > स्वास-स्थ, 


स्था'- -स्थम्‌ खि ५,७,१,५; मा 
२,५; २८,२१; का २,१,७;३०, 
२,१०; ते १, १, ११,१; मै १, 


५) नाप, (शोभन-बन्धु-) । प्रास. निरुदकादिरवरः ( तु. 
वे. प्रम्‌.; वेतु, 6. विप. ?) । 

०) विप, ( इन्दु- प्रश. ) । उस. । 

०) विप. । बस. उप. १आयस- वा २आयस- वा । 

१) "सा इति पाठः? यनि, शोधः (तु. खिसा २९,३४) 

०) तु, १ ३४१२ ४। १) पाभे. १ ३५१३ 4 इ. । 

€) विप. (दीपियुक्ता- (गो- =रहिमि-]) । स्वर (दीपि-) 


+ युज-?2उस. स्वर्‌-युज्‌= > वावि, यनि. (वेतु. सु-आ° | 
इति पपा. अनु अन्ये बस. उप. भाप,, वें. भ ३,३९२] 
<<स्व-यृज्ञ इति १)। सस्थ. अयुक्षत < ४/युज्‌ '*ज्वलने’ | 


इति । ”) विप. । बस, । `) प्रास. । निरुद्कादिस्त्ररः । 

1) विप, (अमृत-)॥ पपा. नावग्रहः । = स्वायतसप दु. 
इति कृत्वा स्व-+ आवज्‌- ।भाप.] ¬> बस, इति सा.१, 
ORN. GRV. PW. GW. छ. प्रखरः सु-आ° इति, 


Garbe LEZ २३, ४७५) स्वावृ्‌- इति। ' = सुदी- 
प्रतजोयुक्त- इति कृत्या *स्वर्‌- + (/बज्‌ । °= ४/दज्‌] 
'ज्त्लने? > भात्रे) 'बुज्‌- > वस. "स्चबेज्ञ- > वाबि. 
यनि. इति मतम्‌ । | 

४) विप.। गस. । 

1) सपा, स्वावेश॒या < > स्वावेशा (माश ८, २, १, 
६ च) < > स्वासस्था< > तैत्रा ३,७,७,९ आपश्रौ 
१०, ३,८ स्वासस्थः इति पाभे. । 

०) सपा, शौ ३,१४,३ अनमीवाः इति पाभे. । 

०) गस, उप, < ९अश्‌ 'भोजने' । 

०) विप, (अनडुइ-) । प्रास, । 

9) विप, (अभि-) । बस. उप, आस्‌- (मुख-) । 

१) भाप,, नाप. । प्रास. उप. < ९/आस्‌ । 

") विप, । उस, उप, < /स्था । 


स्वासद्‌- 


१, १२; ४, १,१३; १३, २; 
काठ १, ११; १५, १३; क १, 
११; -स्था ते ४, ३, ४, ११; 
-स्थाम्‌ मा २,२; का २, १,२; 
-स्थे ऋ १०, १३, २; शो १८, 
३,३९1. 


स्वा(पु-आ)सद्‌”- -सत्‌ शौ १६,४,२. 
स्वास-स्थ- स्वास- द्र. 
स्वाहा" -हा ऋ १, १३,१२;१४२, 


१२; २, ३६, १°; ङे, ४,1११ 
(५, ११,२); ७, २, ११; १०, 
(१५,१०) ७०, ११]; ३२,१५; 
३५,१; ५०,१; ७५,५, ११; ७, 
३,७; ५९,६; ८,८,५३ ३४,१०; 
९३,५; १०, २,२; १४,३९; खि 
५,७,१,१२; ७,१, २५ ४,१; 
मा २, २२; ९-११; १८; २ ०%; 
२१; २२; २९; ३, ९१, १०१ 
४५५ ५०; ५७; ४,६५ ७ ८; 
११; १८५२२; ५,४; ८१.१ २*; 
१४-१६; ३५; ३७-३९; ४१; 
६, ११; १६; १९९; २११९. 
२६; २७; २९; ७, २९; ३; ६. 
१५; २६; ४१-४४; ८, १०; 
१५; १७-२१; २२; २४; २५; 
१५३ ३०; ३७; ४९; ५१२. 
९-९३; ९,१;१४; १ ५,२०१. 
२३-२९; ३५१; ३६५; ३८; १०, 
२०६,३१,४९, ५९२, ६; २ ०२,२३२, 
२५; ११,८;६६;६७; १२,४३; 
७४; १७,७१; ७९; १८,२८१३. 





३५२५ 


२९; ३८-४३१; ४४; ४५; 
५०१; २०,१२; २३; ४६; ६६; 
२१, २२,४०१; २२, ६९०, ७७; 
८; १९; २०१; २१; २३०; 
२४; २५५ २६१; २७१०, 
२८९; २९१२; ३०१४; ३१९; 
३२; ३३; ३४; २३, २;४; 


१८,२७,१;९; २७,२२; २८, 


११; ३२, १३-१६; ३५, १७; 
२०५२२; ३७, १३; १५; २१०; 
३८, ४६; ७; ८; ९; ११; 
१५; १६“; १८; ३९, १-३; 
४;७; १०८; ११; १२९;१३*. 
का २, १,३; २,५; ७८; ४,६; 
७५,१६२ ; ३-५; ७,१; ३,२,१- 


४;५} ५-६ 9 २:८,१ $, २,४; 


३,१; २; ५,३; ६-७,२; ५, १, 
४; २,८९; ४, २९; ३५५, २;३; 
९,१; ३; ४; ६; १०,१; ६,२, 
८ ;३,७.; ४,३३ ४; ५, १९५२; 
७, ३; ५; ७; ७,१, २; ३;२, 
२५६, ४५७, ७९, ११,१; ८,६, 
३; ११,२५ २२,३; ९, २, ४;३, 
७;८; ४-५, २;३;६, ३२; १०, 
४, १९९, ११,१, १४,२०४; ४०,२, 
२“,३९४,४, १९, २;६, ६;७, ३"; 
८,६; १२,१, ८;७, १९; २;१८; 
१९; १३, ३, १४; १५; ५,१३; 
२८,६, ७५१५; १९, ९, १९,४; 
२०, २, १ ६१. ७; ८२; १ ३", 
पाट NVR १,८; ४,११३ ६,४,१;७,५,२९५२००१ ३७ १३; २२, १,८; ४,११; 


स्वाहा- 





६,१२; २३, २, ११; ४,१२; 
२४,२, १११; ३, १-६; ६,२; 
७,१९; २६; ३९; ४; ९,१; १०° 
११, ११९; १२, ११८; १३,१९; 
१४, १९; २°; १५,१९; १ ६,१९; 
१७,१२; १८-१९, ११९२०, 
१.२९; २५, १-२, २; ५,१} 


२७,१, २२; ९, १; २९, २,१२; 


३०,१,११; ३५,३, १०-१२; 
४,१५; १९; २१; ३७,२,३; ३, 
२,७२; ३८,१,४१;६; २,१५२; 
३२; ५;३, १; २४, ५,१; ३९, 
१,१११, २,१°;२; ५,१; ८,१४; 
९, १९; २; ३¦; ते १, १, ३, 
१; ८, १; ११, १; १२, १; 
१३, ३२; २, २, १} ३} ३-५ 
१; ११, २“; १२, २°; ३२; ३+ 
४,१९; ९,२ १०, १; २; ११» 
१; १३,२; ४,१, २; २-३, १; 
२७-२८१; ३५, ११९ ४४,२ ; 
५,१०,४;८,१, १ &;,३,१ ;७,२“; 
११,१; १२, १; १३, ३; १५, 
२; १६,२; २,३,९,१;२१०) 
१%; २५४,५,२;५,१'; २५१२, 
१; ५,२,१; ६,६,३ ; ४; १२, 
५; दे, १,४,४%; ५,२; ७, १; 
१०,१; २,८,१“;३,३,२;१०, ९; 
४,२,११, ७,१९; ३९; ८,४.; ४, 
१,८, ३; ९,११; २,५, २०; ६, 
५,३३ ७,१२,३; ६, ४, ७, २; 
६,४,१;७,५,२१;२०,१ } ६०१, 





१) पामे, पृ ३५३७/ द्र. । 
2) स्वास” इति स्वरः ¦ यनि, शोधः ( तु, नापू. ऋ. 
ल) । °) विप. । गस, । 

) भाप., नाप. ( *बलिइर्कर्मन्‌- ) । पपा, नावग्रहः । 
< सु/आह्‌ वा स्व/आह्‌ वा सु + आ\/हु चेति या 
(८,२०) प्रशृ., सु-भा./ह्वे इति अक्षी, प्रभ्‌., ५/स्वाद्‌ 


इति (पक्ष) अभा, । ,/*स्वरू (= ९/स्वद्‌ ) आस्वादने’ 


(तु. ५/ गृ (निगरणे], पार, खर, Eng. swallow) > 
"स्बर्‌-. (भोजन- ) + धा- > बस. "स्वर्‌-घा- > वातिः 
य-ने. इति मतम्‌ (तु. स्वथा-) । 

°) अत्र स्थलेषु तृ१ । 

) = सपा. आपश्रौ १, २५, १५ माश्रौ १, २,४, ३ । 
मा १,२ बे का १,८,४ माश १,२,३,५ त्वा इतिं पाभ, ॥ 

४) पाभे, पृ ३५१२८ द्र.। ?) पामे, पु १५८० ९ ६, ' 


२,२५४,२ ; ८, २; २,८, १ 


२ 3 ३; ३,९,६; ४, १,१; २ 9 | 
३"; ४२; ५,५; ७,१, १२, १; 
१३, १९; १४, १%; १५, १९९; | 


१६, १%; १७, १; १८, २%; 
१९,१५२,३२०, १९ २, 
११,१; १२, १२०; १३, १९९; 
१४,११; १५,१“; १६,१ ;१७, 
१९; १८, १९; १९, ११ २०, 
१९; ३, १२, १; १५, १९; 
१६,१ °; २०८; १७,१; १८, 
१२१, १९, ११२, २०, १९; ४, 
१३, १°; १४, ११२; १६, ११; 
१७,२*;२१,१९२२,११;५,५, 
१; ११, १२४, २; १२, १९१; 
२२६; १६-१७,१; मे १,१, ३; 
५; ११; १३; २,२१२; ३; ४१; 
५; ७२, ८; १३१; १४; १६; 


१७; १८९१, ३,१; ४; ५५३५; | 


३८; ३९; ४, ३; १४; ६,२; 
७; १०%; ७,११; ५; ८,१५५, 


६ ;७*;९; ९,१; ३; १०,२; ४; 


२०;११,३;८; १ ०, २, ३, 


१*; २; ३; ४६४, ३; ७“; ६, | 
१; ३१९; ७; ८; ११; १२; | 


१३१; ७,७ ;१२;१२, २; ३"; 


६; ३,२,४; ४१ २; ३“; ४; १, 
४५, ८२, ७, ५; ६;८, ५1; ६६ 
९,४; १०,१;७४; ११,२९३; 
८; १०; ११; १२, २० ३१; | 
५२१, ७३२; ८९०; ९१०, १ ०१%; 
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